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О Т ИЗДАТЕЛЕЙ

Во второй том русского перевода «Истории Испании», составленной 
под руководством короля Кастилии и Леона Альфонсо X Мудрого (1252— 
1284), вошли главы 308—801. содержащие рассказ об истории Испании и 
связанных с ней земель и народов, начиная с правления римского импера
тора Константина Великого (306—337) и до конца правления короля Леона 
Бермудо III (1028— 1037). Со смертью последнего ушла в прошлое целая 
эпоха, связанная с историей династии потомков короля Астурии Альфон
со I (379—757). сына Петра, дукса Кантабрии, представителя одной из бо
ковых ветвей вестготской династии Балтов. Леонскос королевство попало 
под власть представителей наваррской династии потомков короля Пампло
ны Санчо Старшего (1004— 1035) (к боковой ветви которой принадлежал и 
сам Альфонсо X). а доминирующей христианской политией на полуострове 
стало королевство Кастилия.

В эти хронологические рамки, размеченные сменами правлений и целых 
династий, вошли ключевые события, принципиально важные для формиро
вания образа единой Испании на полуострове, разделенном на отдельные 
христианские политии — Кастилию и Леон, земли Арагонской Короны. 
Португалии и Наварры, которые активно соперничали друг с другом в борь
бе за политическое и военное влияние. Для конструирования образа общего 
испанского прошлого, которому надлежало стать основой общего будущего, 
часть хроники, представленная во втором томе нашего издания, имела пер
востепенное, ключевое значение. Ведь в него вошли интерпретации таких 
концепту ально значимых для Альфонсо X и его сотрудников событий и про
цессов, как у тверждение христианства в Римской империи, в целом, и в се 
испанских провинциях, в частности варварские «завоевания» (современные 
историки менее категоричны и предпочитают говорить о расселении вар
варских народов), становление Тулу зского и Толедского королевств вестго
тов. мусульманское завоевание (начало VIII в.) (осуществленное, вопреки 
широко распространенным представлениям, не столько арабами, сколько 
берберами) и последовавшее за ним становление и развитие христианских
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политий эпохи Реконкисты — Астурийского (позднее — Астуро-Лсонского) 
королевства. Наварры. Каталонии, арагонских графств (преемником кото
рых в дальнейшем стало королевство Арагон).

Реперными точками нового понимания испанского прошлого стали, в 
первую очередь, распространение христианства (ставшего основой коллек
тивной идентичности «испанцев» — нового народа, возникающего на стра
ницах хроники), становление на землях испанских провинций Рима Коро
левства вестготов (первой общеиспанской политии), мусульманское завое
вание. противостояние которому в борьбе за восстановление «Королевства 
готов» стало еще одной ключевой для общеиспанского самосознания идеей, 
и. наконец, собственно возникновение и развитие христианских анклавов — 
главного итога Реконкисты, христианского «отвоевания» древней Иберии. 
Об этом «отвоевании» было самое время писать во времена короля, живая 
память которого хранила воспоминания о взятии кастильцами и лсонцами 
Кордовы (1236). Севильи (1248) и других крупнейших городов (еще недавно 
мусульманского) юга полуострова. Поэтому, хотя само слово «Реконкиста» в 
хронике не упоминается,1 связанный с ней дух крестового похода и религи
озной нетерпимости ощущается в полной мере.1 2

Отдельно следует обратить внимание на то. что все эти факты и явления 
представали перед читателем не на латыни, а на средневековом кастильском 
языке, которому Альфонсо X придал полноправный статус. Что вполне есте
ственно. если учесть, что основной аудиторией хроники стала светская фео
дальная знать — кастильское и леонское рыцарство в самом широком смысле 
этого понятия. Именно к этой сословной группе, в первую очередь, обращался 
Мудрый Король. И именно рыцари — нс только наряду с представителями пра
вящих династий, прелатами, христианскими святыми, но даже в еще большей 
степени, чем они. стали главными действу ющими лицами «Истории Непалии». 
По той причине, что эпоха, описанная в хронике (при всей важности внутрен
них хронологических грапиц). в представлении Альфонсо X и его апонимных 
соавторов была все-таки, в перву ю очередь, эпохой расцвета рыцарства, благо
родных сеньоров и верных вассалов, эпохой, начавшейся еще во времена Рима и 
достигшей своего апогея в средневековой Кастил ьс ко-Лео нс кой монархии.

1 Как ии парадоксально, в испанский язык оно вошло лишь в начале XIX в.; см., напри
мер: ѴапЫіА. L’invenzione della Reconquista. Note sulla storia di шла parola // Reti Medievali. 
2008. V. 9 [Элекгропный ресурс] URL: http^/vavw.nnojs.unina.it/index.php/nn/article/vievv/ur 
n%3Anbn%3Ait%3Aunina-3116/5270.

2 См., например: Fernando III. Tiempo de Cruzada / Ed. рог C. de Ayala Martinez, M. 
Rios Saloma. M exico, Madrid: I Jniversidad Nacional Autonoma de M exico, Silex Ediciones, 
2012: Rodriguez Garcia J. M. La cruzada en tiempos de Alfonso X. Madrid: Silex Ediciones, 
2014; Ayala Martinez C. Honorio III, la Cruzada у la Peninsula Iberica // Hombres de religion у 
guerra. Cruzada у guerra santa en la Edad Media peninsular (siglos X— X V ) /  Ed. рог C. de Ay ala 
Martinez, J. Santiago Palacios Ontalva. Madrid: Silex Ediciones, 2018. P. 419— 465 и др.
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* * *

Несколько слов о представленной части русского перевода. Его основой 
является транскрипция средневекового кастильского текста, представленная 
в изданиях Р. Менендеса Пидаля 1906 и 1955 гг. (последнее было воспро
изведено без изменений в 1977 г.).1 осуществленная преимущественно на 
основе двух рукописей, хранящихся ныне в Королевской библиотеке мо
настыря св. Лаврентия в Эскориале. Первая (Y.i.2) представляет собой ори
гинальную версию «Истории Испании», созданную в скриптории Альфон
со X и под его личным руководством в 1270— 1274 гг, и содержит текст 
Изначальной редакции. Вторая рукопись (Х.і.4) (гл. 566 и далее) относит
ся к XIV в. и является позднейшей компиляцией, составленной, вероятно, 
королевским нотарием Фернаном Санчесом из Вальядолида между 1321 и 
1344 гг. Стремясь получить завершение текста рукописи Y.i.2, в погоне за 
«полной» версией сочинения (согласно авторском) замыслу, провозглашен
ному. но так и не осуществленному полностью Мудрым Королем). Санчес 
искусственно соединил под одной обложкой фрагменты разных кодексов 
(включая фрагмент Y.i.2 — гл. 566—616) и. что наиболее важно, разных ре
дакций конца XIII—первой половины XIV в., буквально «перемешав» часть 
Изначальной (до гл. 627 включительно) и более поздней Пространной ре
дакций (гл. 628 и далее), к которым были добавлены отдельные фрагменты 
иного происхождения. В настоящем издании границы рукописных версий 
обозначены как в оглавлении, так и в основном тексте. Общие сведения о 
них содержатся в главе, написанной И. Фернандес-Ордоньес, помещенной 
в первом томе.1 2

В целом в настоящей части своего перевода мы в полной мере следуем 
нау чным и техническим принципам, обозначенным в первом томе. Надеемся, 
что эта часть хроники будет воспринята российским читателем с таким же 
интересом, как и предыду щая.

1 I’rimera cronica general о sea Estoria de Espafia que mando componer Alfonso el Sabio у se 
continuaba bajo Sancho IV en 1289; publicada por R. Metiende/ Pidal. T. I; Texto. Madrid: ІЗаѵШ у 
Finiere e hijos, 1906 (Nueva Biblioteca de Autores Espafioles bajo la direction de M. Menende/ у 
Pelayo, 5); Primera cronica general que mando componer el Rev don Alfonso el Sabio e se continuaba 
bajo Sancho IV en 1289 / Pubi, por R. Menende/ Pidal; con la colaboracion de A. G. Solalinde. M. 
Munoz Cortes у J. Gomez Perez. 2 vols. Madrid: Gredos, 1955; Primera Cronica General de Espafia, 
editada por R. Menedez Pidal con un estudio acutalizador de D. Catalan. 2 vols. Madrid: Seminario 
Menendez Pidal (UCM), Gredos, 1977. (Puentes crorusticas de la historia de Espafia, I).

2 История Испании; история текста и рукописная градиция // Альфонсо X Мудрый и 
сотрудники История Испании, которую составил благороднейший король доп Альфопсо, 
сын благородною короля допа Фернандо и королевы доньи Беатрис. T. I. СПб.: Наука, 2019. 
С. 177— 248.
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* * *

В заключение авторы перевода и комментариев хотят выразить благо
дарность людям, бесценная помощь которых позволила успешно завершить 
работу над этим томом. Помимо сотрудников издательства «Наука» (прежде 
всего — А. К). Карачинского и И. Е. Петросян), мы должны поблагодарить 
также известного >ченого-арабиста И. Л. Алексеева (РГГУ). Эти имена мы 
с удовольствием добавляем к тем. которые перечислены в соответствующем 
разделе введения к первому тому «Истории Испании».1

1 Гам же. С. 26.



ИСТОРИЯ ИСПАНИИ
КОММЕНТИРОВАННЫЙ

ПЕРЕВОД





ПЕРЕЧЕПЬ ГЛАВ ТОМА II

Текст по кодексу Y.I.2 (XIII в.) |Еі| (окопчапие)

ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ ГОСНОДСТВА,
ОБРЕТЕННОГО В ИСНАНИИ РИМЛЯНАМИ  

(окончание)

308. О воцарении Константина, сына Елены, и о том, что произошло в пер
вый год его правления.

309. О событиях второго года.
310.0  том. что произошло в третий год.
311.0 событиях четвертого года.
312. О том. что произошло в пятый год.
313. О событиях шестого года.
314. О том. что произошло в седьмой год.
315. О восьмом годе.
316. О событиях десятого года.
317.0  том. что произошло в одиннадцатый год.
318. О событиях двенадцатого года.
319. О том. что произошло в тринадцатый год.
320. О событиях четырнадцатого года, в который был найден крест.
321. О событиях семнадцатого года.
322. О том. что произошло в девятнадцатый год.
323. О событиях двадцатого года.
324. О том. что произошло в двадцать второй год.
325. О событиях, происшедших в двадцать пятый год.
326. О том. что произошло в двадцать седьмой год.
327. О двадцать восьмом годе.
328. О двадцать девятом годе.
329. О том. что произошло в тридцатый год.
330. О событиях тридцать первого года.

13



331. О правлении Константина. Констанция и Константа, и о событиях пер
вого года.

332. О втором годе.
333. О третьем годе.
334. О четвертом годе.
335. О пятом годе.
336. О шестом годе.
337. О седьмом годе.
338. О восьмом годе.
339. О девятом годе.
340. Об одиннадцатом годе.
341. О тринадцатом годе.
342. О четырнадцатом годе.
343. О пятнадцатом годе.
344 О шестнадцатом годе.
345. О семнадцатом годе.
346. О том. что произошло в двадцать четвертый год.
347. О правлении императора Юлиана.
348. О событиях второго года.
349. О правлении Иовиана и о событиях, случившихся в этот год.
350. О правлении Валента и Валентиниана и о событиях, произошедших в 

первый год.
351.0  втором годе.
352. О третьем годе.
353. О четвертом годе.
354. Об одиннадцатом годе.
355. О двенадцатом годе.
356. Об Аркадии и Гонории.
357. О втором годе.
358. О третьем годе.
359. О четвертом годе.
360. О шестом годе.
361. О событиях, происшедших в тринадцатый год.
362. О событиях четырнадцатого года правления Гонория и о первом Феодо

сия Младшего.
363. О шестнадцатом годе Гонория, являвшемся третьим для Феодосия.
364. О событиях семнадцатого года правления Гонория.

ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ ВАНДАЛОВ И СИЛИНГОВ,
АЛАНОВ И СВЕВОВ

365. Из какой земли и что за народами были вандалы, силинги. аланы и све- 
вы, а также о событиях, произошедших с ними до прихода в Испанию.
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366. О правлении вандалов, силингов. аланов и свевов в Испании и о вреде, 
ей причиненном.

367. О восьмом годе Гундсриха в который аланы стали его вассалами.
368. О девятом годе Гундериха. в который он решил оставить Испанию и 

бежать в Африку, опасаясь готов.
369. О событиях четырнадцатого года, в который Гундерих взял свевов в 

осаду.
370. О пятнадцатом годе правления, в который король Гундерих осадил и 

разрушил Картахену.
371.0  шестнадцатом годе, в который король Гундерих силой взял Севилью, 

и о его смерти.
372. О царствовании короля вандалов Гейзериха. и о том, как в четвертый 

год варвары и прочие местные народы объединились и пошли на него, а 
тот их победил и многих убил.

373. О событиях, произошедших в Испании в двадцать седьмой год царство
вания короля свевов Хермериха.

374. О том. как в тридцать второй год царствования Хермерих отправил сво
его сына Рехилу против римлян и победил их.

375. О царствовании Рехилы, и о том, как в первый год правления аланы 
приняли его в качестве властителя.

376. О втором годе, в который король Рехила осадил Севилью и захватил ее.
377. О третьем годе, в который король Рехила осадил Картахену и захватил 

ее.
378. О четвертом годе, в который император Валентиниан послал заключить 

мир с королем Гейзерихом.
379. О шестом годе, в который король Рехила возвратил римлянам провин

цию Карпетания.
380. О седьмом годе, в который король Гейзерих осадил Карфаген, что в Аф

рике. и захватил его.
381. О восьмом годе, в который умер Рехила.
382. О царствовании Рехиария и о том. как в первый год он послал просить 

у Теодорида руки его дочери.
383. О втором годе, в который Рехиарий отправился просить помощи у сво

его тестя короля Теодорнда.
384. О четвертом годе, в который скончался император Феодосий, и о том, 

как Гейзерих приказал сжечь все книги Священного Писания.
385. О событиях шестого года, в который умер король Теодорнд.

ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ ГОТОВ

386. Здесь начинается история готов, и рассказывается, что это было за пле
мя. и откуда оно иришло.

387. О том. как готы пришли жить на земли Скифии.
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388. О расположении Скифии и о том, как пребывало там готское войско.
389. О короле Танаузисе и о происхождении турков.
390. О женщинах из племени готов, которых называли амазонками.
391. О деяниях готов, о Телефе и Еврипиле. их королях, а также о королеве 

Томирис.
392. О победах, одержанных готами в битвах с персами и греками.
393. О мудрецах готов и об их советниках.
394. О том. что произошло с готами за девять лет до начала эры.
395. О том. что произошло с готами во времена императора Домициана.
396. О событиях, которые произошли с готами во времена императора Деция.
397. О том. что произошло с готами во времена императоров Валериана и 

Галлиена.
398. О том. что произошло с готами во времена императора Клавдия.
399. Об Ариаке. Аурике и Гсберихе. королях готов, и о том. что с ними про

изошло во времена императоров Диоклетиана. Максимиана и Констан
тина.

400. Об Эрманарихе. короле готов, и о том. что произошло во времена импе
раторов Константина Констанция и Константа.

401. О деяниях гуннов; что это был за народ, какого рода и как они захвати
ли землю Скифии.

402. Как гунны победили остготов, и умер король Эрманарих. и были изгнаны 
готы с земель Скифии во времена императоров Валента и Валентиниапа.

403. О правлении Атанариха и Фритигерна. королей готов, и о разногласиях 
между ними из-за разделения на две части.

404. О голоде у готов и о смерти императора Валента.
405. О том, что произошло с готами во времена императоров Грациана и 

Феодосия, и о смерти королей Атанариха и Фритигерна.
406. О том, как готы жили без короля в правление Феодосия.
407. О том. как готы сбросили господство римлян, и о битвах, которые вел 

Стилихон во времена императоров Аркадия и Гонория, ибо взошли на 
престол Аларих и Радагайс.

408. О разрушении Рима и смерти Алариха.
409. О короле Атаульфе и его смерти.
410. О короле Сигерихе и его гибели.
411.0  короле Валии и о битвах, выигранных в Испании, и о его смерти.
412. О короле Теодорнде и победах, одержанных им в битвах.
413 .0  величайшей битве на Каталаунских полях, в которой был разгромлен 

король Аттила и убит король Теодорид.
414.0  правлении Торисмунда и о том. как Аттила разорил всю землю Италии.
415. О втором годе правлении Торисмунда. в который умер король Аттила.
416. О смерти короля Торисмунда на третий год его правления.
417. О событиях, которые произошли с готами и остготами, свевами. ванда

лами и гуннами в первый год правления Теодорида. короля готов.
418 .0  том, как Гейзерих. король вандалов, разрушил Рим.
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419. О том. как был побежден Эрнак. король гуннов, и Ардарих. король ге- 
пидов. вышел из-под его сеньориальной власти.

420. О том, что произошло на второй год правления Тсодорида и как был 
взят Нарбонн.

421. О Франтане и Маздре, королях свевов.
422. О том. как остготы разбили гуннов, и о том, как император Лев заклю

чил договор о дружбе с королем Валамером.
423. О событиях тринадцатого года и смерти короля Теодорнда.
424. О правлении Эвриха короля готов, и о том. произошло в первый год его 

правления.
425. О событиях второго года.
426. О том. что произошло в пятый год.
427. О том. что произошло в восемнадцатый год.
428. О событиях девятнадцатого года.
429. О том, как король Теодорих дважды одержал победу над Одоакром. ко

ролем герулов.
430. О короле готов Аларихе и о том. что произошло на первом году его 

правления.
431. О том. как Гунтамунд, король вандатов. послат за Евгением, архиепи

скопом Карфагенским.
432. О том. как король Теодорих убил короля герулов Одоакра и стаз госпо

дином над Италией.
433. О том. как Теодорих. король остготов, удерживал власть над Италией и 

Римом.
434. О том. что произошло в десятый год правления короля Алариха.
435. О том, что произошло в восемнадцатый год правления короля Алариха.
436. О битве, которая произошла между королем Аларихом и королем 

Хлодвиком. и о смерти короля Алариха.
437. О том. как взошел на трон король Гезалих и что совершила королева 

Амаласвинта.
438. О том. как король Теодорих послал в Испанию своего сына и графа 

Иббу, которые отвоевали землю, захваченную королем Хлодвиком. и 
вернули ее под власть королей Испаний.

439. О том. как Гезалех дважды бежал.
440. О том. как Теодорих. король остготов, правил в Испании: и о смерти 

короля Гезатеха.
441. О том. что произошло на пятый год правления короля Теодориха.
442. О том, как Хильдерих. король вандалов, смог вернуть на свои кафедры 

епископов и других клириков, которых Тразамунд отправил в ссылку, и 
о конце королевства гуннов.

443. О том. как Теодорих передан королевства Испаний своему внуку Ама- 
лариху и вернулся в Италию, а также о его деяниях там.

444. О том, как император Юстин повелел изгнать и уничтожить всех ариан. 
и о смерти короля Теодориха.
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445. О том, как умер король Амаларих.
446. О том, как Тевдегизил победил франков в битве и истребил многих из них.
447. О том, как Гелимср пленил Хильдсриха. короля вандалов.
448. О том. как король Теода казнил королев) Амаласвинту.
449. О том, как Велизарий взял город Карфаген.
450. О том. как Витигес. король остготов, взял в осаду Рим и как его пленил 

Велизарий.
451. О том. как Велизарий захватил Гелимсра и всю землю Африки.
452. О том. как Тотила. король остготов, захватил Рим.
453. О том. как погиб Теода и готы, ходившие за море, и о возвращении Тео- 

домира. короля свевов. и его людей к вере в Иисуса Христа.
454. О том. как поставили королем Тевдегизила. и о деяниях Тотилы. короля 

остготов, в Италии.
455. О том. как был убит король Тевдегизил своими вассалами, и о смерти 

Велизария.
456. О том, как Агила отправился завоевывать Кордову и был там разбит.
457. О том. как Нарсес уничтожил короля Тотилу и остготов.
458. О том. как готы убили в Мернде своего короля Агилу.
459. О том. каким образом Атанагильд завоевал все королевство Испанию.
460. О том. как умер король Атанагильд и что произошло в четырнадцатый 

год его правления.
461. О том. как король Лиува сделал соправителем своего брата, и о его смерти.
462. О завоеваниях короля Леовигильда.
463. О том, как по совету доньи Фрсдегонды у били Сигиберта.
464. О том. как Миро, король свевов. сражался с теми, кто жнл в Ру конских 

горах.
465. О том. как Леовнгильд захватил своего сына Герменегильда. и о смерти 

Миро, короля свевов.
466. О роде, из которого происходил Му хаммад.
467. О том, как родился Мухаммад и что ему сказал иу дейский звездочет.
468. О том. как Леовнгильд подчинил своей власти королевство свевов.
469. О том. как нудей-звездочет предсказал, что два ангела вырвут сердце 

Мухаммада.
470. О том. как король Леовнгильд убил своего сына Герменегильда. и о зло

деяниях, совершенных против христианской веры.
471. О том, как у мерла мать Мухаммада.
472. О том, как Му хаммада отдали у читься читать.
473. О том. как у мер король Леовнгильд.
474. О том. как король Реккаред послал за архиепископами, которых изгнал 

его отец.
475. О том. как Му хаммад жил у своей тетки Хадайи.
476. О соборе, который король Реккаред созвал в Толедо относительно хри

стианской веры.
477. О том, как умер король Реккаред.
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478. О том. как Мухаммад женился на королеве Хадндже, и о том. как он 
обратил многие народы в свой Закон посредством проповеди.

479. О том. как умер король Лиува.
480. О том. как король Виттерих пленил и привел рыцарей в Сигуэнсу. а так

же о его дурных привычках.
481. О том. как убили короля Виттериха.
482. О короле Гундемаре и о том. как он разбил басков.
483. О том. как Мухаммад возложил магнитный камень на верхушку церкви.
484. О кончине короля Гундемара.
485. О том. как король Снсебут заставил иудеев обратиться к вере в Иисуса 

Христа.
486. О том. как Мухаммад пленил ку рай шито в. и о том. что он приказал сде

лать маврам.
487. О том. как Мухаммад боролся с властью императора Ираклия, победил 

и был провозглашен королем.
488. О том. как Мухаммад сказан, что он беседовал с Авраамом. Моисеем и 

Иисусом в Иерусалиме.
489. О том. как Мухаммад рассказал, что поднялся на седьмое небо.
490. О том. как король Сиссбут созван собор в Севилье, и о том. как он сра

жался с ромеями.
491. О том. как умер король Сиссбут.
492. О том. как король Свинтила победил басков и отвоевал у ромеев всю 

землю, которой они владели в Испании.
493. О том. как Мухаммад проповедовал свою ересь и как он потерял созна

ние и сказал, что с ним разговаривал ангел, и о том, как он дан суры, 
которые мавры называют законами.

494. О том. как умер Мухаммад.
495. О том. как умер король Свинтила.
496. О правлении Сисенанда.
497. О соборе, который созван в Толедо король Сисенанд.
498. О том. как умер король Сисенанд.
499. О соборе, который созван в Толедо король Хинтила.
500. О благодеяниях святого Исндора и о его смерти.
501. О соборе, который созвал в Толедо король Хинтила. и о его смерти.
502. О короле Тульге и о его добрых обычаях.
503. О том. как умер король Тульга.
504. О том. как король Хиндасвинт послан просить у папы привилегию о 

предоставлении Испании сана иримаса. и о том. как Теодист был сме
щен с архиепископской кафедры Севильи.

505. О том. как король Хиндасвинт послал просить у папы книги, называе
мые «Морапиями на книгу Иова».

506. О том. как умер король Хиндасвинт.
507. О соборе, который созван король Рецесвинт в первый год своего правления.
508. О том. как король Рецесвинт созвал собор в Толедо во второй раз.
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509. О третьем соборе, который созвал в Толедо король Рецесвинт.
510. О том. как святая Мария подарила святому Ильдефонсу облачение.
511.0  том. как умер святой Ильдсфонс.
512. О том, как умер король Рецесвинт.
513.0  том. как Вамба был провозглашен королем и как против него восстал 

граф Хильдерик.
514. О том. как Павел нарушил принесенный королю оммаж.
515.0  том. как Павел был провозглашен королем.
516. О том. как король Вамба стал восхвалять готов и воодушевлять их про

тив Павла.
517. О том. как король Вамба вторгся в Гасконь, и как гасконцы перешли под 

его власть, и о том. как он разделил войско на три части и занял Барсе
лону и Жирону.

518. О том. как король Вамба взял четыре замка, которые подняли мятеж 
вместе с Павлом, и как там были схвачены в плен графы Ранозинд и 
Ильдигиз, а также много других предателей.

519. О том. как Павел бежал и как были пленены епископ Ранимир и Викти- 
мир. и как были взяты города Нарбонн. Безье и Агд.

520. О том. как король Вамба искал Павла в городе Ниме.
521. О том, как был взят город Ним. о раздорах среди соратников Павла, и о 

том. как они поубивали друг друга.
522. О том. как архиепископ Аргебад попросил короля Вамбу простить его 

и всех остальных его сотоварищей, и о том. как были взяты в плен Па
вел и все его сторонники.

523. О том, как Павел и его сообщники были приговорены судом двора как 
предатели, и как король Вамба приказал выстричь им на голове крест и 
выколоть глаза.

524. О том. как король Вамба настиг Лупа, герцога земли Безье.
525. О том. как король Вамба отправился в Испанию.
526. О том. как король Вамба отстроил стены Толедо и написал эпитафии на 

воротах города.
527. О соборе, который созвал король Вамба. и о том. как он разделил архи

епископства и епископства.
528. О делении епископства Леона.
529. О разделении архиепископства Браги и о том. какие епископства к нему 

относятся.
530. Об архиепископстве Толедо и о том. какие епископства должны ему 

подчиняться.
531. Об архиепископстве Севильи и о том. какие епископства должны ему 

подчиняться.
532. Об архиепископстве Мернды и о том. какие епископства должны ему 

подчиняться.
533. О местечках, которые король Вамба добавил к епископствам архиепи

скопства Браги.
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534. Об архиепископстве Таррагоны и о том. какие епископства должны ему 
подчиняться.

535. Об архиепископстве Нарбонна и о том. какие епископства должны ему 
подчиняться.

536. О вопросах, которые обсуждались на этом соборе.
537. Об изменении названий городов.
538. О том. как Эрвигий дал королю Ва.мбе ядовитых трав, чтобы убить его.
539. О том. как король Эрвигий выдал замуж дочь, и о соборе, который он 

созвал в Толедо.
540. О тринадцатом соборе, который был созван в Толедо.
541. О четырнадцатом соборе, который был созван в Толедо.
542. О кончине короля Эрвигия.
543. О короле Эгике. о том. как он развелся с женой, и о пятнадцатом соборе 

в Толедо.
544. О шестнадцатом соборе, который был созван в Толедо.
545. О семнадцатом соборе, который был созван в Толедо.
546. О том. как король Эгика передал своему сыну Внтице королевство Га

лисию.
547. О кончине короля Эгики.
548. О благодеяниях, которые начал творить Внтица сразу после восшествия 

на престол.
549. О злодеяниях и бесчинствах короля Витицы.
550. О том. как король Витица приказал клирикам брать столько жен. сколь

ко они пожелают.
551. О беспечности, которую дьявол наслал на испанцев, и о том. как король 

Витица приказа! сломать оружие.
552. О том, как король Витица выколол глаза Теодефреду. отцу короля Род

риго. и как он был в конце концов пленен, ослеплен, изгнан из королев
ства и о его смерти.

553. О том, как король Родриго открыл запертый дворец в Толедо, и об изо
бражениях арабов, которые он увидел на полотне.

554. О насилии, совершенном над дочерью или женой графа Хулиана, и о 
том. как он вступил в заговор с маврами.

555. О первом вторжении мавров в Испанию.
556. О том, как мавры напали на Испанию во второй раз.
557. О том, как мавры напали на Испанию в третий раз и как погиб король 

Родриго.
558. О восхвалении Испании, наделенной всяческими благами.
559. О скорби по готам Испании и о причине, по которой она пала.
560. О том, как Тарик приказа! разграбить Испанию, и о том. как была взята 

Кордова.
561. О том, как были взяты Мазага. Гранада, Мурсия, Толедо и многие дру

гие города.
562. О том, как были взяты Кармона. Севилья. Бежа и Мерида.
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563. О том. как Муса спросил отчет у Тарика, и о том. как они общими сила
ми взяли Сарагосу и землю Карпетании и Кельтиберии.

564. О том. как инфант дон Пслайо поднялся в горы Астурии.
565. О том. как Мунуса женился на сестре инфанта дона Пелайо против его 

воли, и о том, как он ее потом потерял и как послал к Тарику рыцарей, 
о которых тот просил.

Текст по кодексу Х.І.4 (XIII—XIV в.) [Е2 ]

ЭТО —  ХРОНИКА ИСПАНИИ, И ОПА НАЧИНАЕТСЯ СО  ПРЕМЕП 
КОРОЛЯ ДО Н А  ИЕЛАЙО, НЕРВОГО КОРОЛЯ ЛЕОНА,

И ДОВОДИТ ИЗЛОЖЕНИЕ Д О  СМЕРТИ КОРОЛЯ Д О Н А  ФЕРНАНДО, 
ЗАВОЕВАВШ ЕГО СЕВИЛЬЮ , КОРДОВУ, КОРОЛЕВСТВА МУРСИИ  

И ХАЕН А, А ТАКЖЕ МНОГО ДРУГ ИХ МЕСТ У ГРАНИЦЫ

Фрагмент 1 (Е2а) (извлечение из рукописи Еі)
/фрагмент «Истории Испании» по Изначальной редакции/

(XIII в.)

566. О том. как дон Пелайо был провозглашен королем, о войске, отправлен
ном Тариком в Астурию, и о смерти Мусы и халифа аль-Валида.

567. О том, как мавры окружили короля дона Пелайо в пещере.
568. О том, как мавры напали на короля дона Пелайо в пещере, и в итоге все 

они погибли.
569. О смерти Му нус ы и сыновей Витицы. а также о графе Хулиане.
570. О том. как к королю донл Пелайо пришли все люди, скрывавшиеся в 

горах, и о том. как они отвоевали у мавров город Леон.
571.0  том. как архиепископ Толедо Урбан перевез в Астурию святые релик

вии, книги и священные одежды, подаренные святой Марией святому 
Ильдефонсу.

572. О рентах, установленных королем Кордовы аль-Самхом в Испании.
573. О том. как правитель арабов Язид назначил Хасана королем Испании и 

отправил его установить ренты в тех землях.
574. О смерти халифа Язида и Хасана, короля Кордовы.
575. О том. как дон Альфонсо, прозванный Католиком, пришел на помощь 

королю дону Пелайо в борьбе с маврами.
576. О названиях провинций, находившихся во власти мавров.
577. О смерти короля дона Пелайо.
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ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ФАВИЛЫ.
ЦАРС ТВОВАВШ ЕГО ВТОРЫ М  НОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО

578. О правлении короля Фавилы и о том. как Карл Мартелл захватил Нар- 
бонн.

579. О смерти короля Фавилы и о зле. которое причинил король Кордовы 
Ион Катан маврам, восставшим против него.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  АЛЬФОНСО КАТОЛИКА, 
ТРЕТЬЕГО НОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО

580. О завоеваниях короля дона Альфонсо Католика.
581.0  великих завоеваниях короля дона Альфонсо Католика.
582. О том. как Муннуз восстал против Абд ар-Рахмана. и о его гибели.
583. О том. как Абд ар-Рахман победил герцога Эда и франц\ зов в городе 

Арль.
584. О том, как Карл сразился с Абд ар-Рахманом и убил его и всех его лю

дей.
585. О том, как к королю дону Альфонсо явились люди, восставшие против 

мавров.
586. О подлых деяниях короля Кордовы Абд аль-Матика.
587. О том. как Укба арестовал Абд ать-Малика и отправился сражаться с 

французами.
588. О смерти короля Кордовы Укбы. Абд аль-Малика и хат и фа Хишама.
589. О том, как аль-Валид был провозглашен халифом, и о том. что произо

шло у мавров.
590. О том, как восстали арабы в Испании против короля Кордовы Юсуфа.
591. О добрых делах, содеянных королем доном Альфонсо Католиком, и о 

его смерти.

РАССКАЗ О ПРАВЛЕНИИ КОРОЛЯ ДО Н А  ФРУЭЛЫ  
НАЧИНАЕТСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

592. О том. что сделат король дон Фруэла против христианского духовен
ства.

593. О том. как король дон Фруэла победил короля Кордовы Юсуфа и подчи
нил себе Галисию. Наварру и Гасконь.

594. О том. как умер халиф Марван.
595. О разногласии, возникшем среди представителей рода Мухаммада, про

рока мавров.
596. О том. как Абд ар-Рахман пришел в Испанию и сделался сеньором всего 

королевства.
597. О том. как Карл сразился с Брамантом в долине Сомориан.
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598. О битве Карла и Браманта и о том. как погиб Брамант.
599. О том, как граф дон Морант отвез Галиану во Францию.
600. О том. как король дон Фруэла убил своего брата Вимарано. и о его смерти.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ АВРЕЛПЯ,
ПЯТОГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДОМА НЕЛАНО

601. О том. как Аврелий отдал христианок в жены маврам.
602. О смерти короля Аврелия.

ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ СИЛО НАЧИНАЕТСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

603. О том, как король Сило пошел на Галисию и завоевал ее.
604. О смерти короля Сило.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ МАУРЕГАТА

605. О том, как Маурегат пошел к маврам и с их помощью стал королем.
606. О смерти Маурегата.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  БЕРМУДО

607. О toni, как дон Бсрмудо был провозглашен королем, и о битве между 
Хишамом и Сулейманом.

608. О том. как Хишам вынудил двух своих братьев уехать за море, и о том, 
что сказал звездочет.

609. О том. как король дон Бермудо передал королевство своему племяннику 
дону Альфонсо.

610. О том. как король Кордовы Хишам приказал разорить Нарбонн и Жи
ро ну.

611.0 смерти короля дона Бермудо.

РАССКАЗ О ПРАВЛЕНИИ ДО Н А АЛЬФОНСО ВТОРОГО IЦЕЛОМУДРЕННОГО 
И  ДЕВЯТОГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  ИЕЛЛГк )

НАЧИНАЕТСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

612. О жизни дона Альфонсо Целомудренного.
613. О смерти Хишама, короля Кордовы.
614. О благих деяниях короля дона Альфонсо Целомудренного.

24



615. О том, как Сулейман и Абдаллах пришли в Испанию и сразились с ко
ролем Кордовы аль-Хакамом.

616. О кресте, сотворенном ангелами для короля дона Альфонсо.

Фрагмент 2 (Егь) (фрагмент «Истории Испании» 
по Изначальной редакции] (сер. XIVв.)

617. Глава о том. как король дон Альфонсо взял в плен графа Санчо Диаса, 
поскольку тот забрал его сестру.

618. Глава о том. как Абд ар-Рахман и Амрус обманом перебили наиболее 
могущественных людей Толедо.

619. Глава о битве между королем доном Альфонсо и королем Франции Кар
лом в Ронссвальском ущелье, в которой Карл был побежден.

620. Глава о том. как аль-Хакам убил мавров, задумавших восстать против 
него.

621. Глава о том. как Бернардо просит короля дона Альфонсо освободить 
своего отца.

622. Глава о смерти аль-Хакама. короля Кордовы.
623. Глава о смерти императора Карла, о городах Испании и о тех, кто их 

завоевал.
624. Глава о том. как Абд ар-Рахман. король Кордовы, захватил Барселону и 

много других мест.
625. Глава о том. как король дон Альфонсо принял как своего вассала одного 

могущественного человека по имени Мухаммад.
626. Глава о том. как король дон Альфонсо убил Мухаммада.
627. Глава о смерти короля дона Альфонсо Целомудренного.

Фрагмент 3 (Е2с) (фрагмент «Истории Испании» 
по Пространной редакции (хронике) 1289 г. (XIII в.) 

с включением «Легенды о графине-предатеіьнице» (XIV в.)]

НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ HPABJ1EH1 ІЯ ДО Н А  РАМИРО,
КОРОЛЯ ЛЕОНА

628. О том. как графы, сопровождавшие короля дона Рампро. убили Непоци- 
ана. восставшего против правителя.

629. О том, как святой Иаков явился во сне королю дону Рампро. о том. как 
он укрепил его дух, и как король дон Рампро победил мавров.

630. Глава об обете, данном королем доном Рамиро в соборе святого апосто
ла Иакова.

631. Глава о короле доне Гарсии, о королеве донье Урраке. жене короля дона 
Рампро. и о ее милосердных и праведных делах.
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632. Глава о том. как в Севилью прибыли чужестранцы и как бежали оттуда 
в страхе перед Абд ар-Ра\маном, королем Кордовы.

633. Глава о том. как король дон Рамиро победил норманнов и убил двух 
магнатов, восставших против него.

634. Глава о благих делах короля дона Рамиро.
635. Глава о смерти короля дона Рампро и о том. как это произошло.

О ПРАВЛЕНИИ КОРОЛЯ ДО Н А ОРДОНЬО,
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ОДИННАДЦАТЫ М НОСЛЕ Д О Н А  НЕЛАЙО

636. Глава о том, как король дон Ордоньо сразился с маврами и победил их.
637. Глава о смерти короля Кордовы Абд ар-Рахмана и о том. как мавр Му 

хаммад нанал на Толедо и захватил Талаверу, Сориту и Калатраву.
638. Глава о том. как правитель Кордовы Му хаммад пришел в Толедо и раз- 

ру шил мост.
639. О том, как король дон Ордоньо одолел Мусу Бану Казн.
640. Глава о том, как король дон Ордоньо завоевал Саламанку и Корню.
641. Глава о том. что у чинили норманны в Испании.
642. Глава о смерти короля дона Ордоньо.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  АЛЬФОНСО В 1 ШИ КОГО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ДВЕНАДЦАТЫ М  НОСЛЕ ДО Н А ИЕЛАЙО

643. О том. как дон Альфонсо Великий был провозглашен королем.
644. Глава о том, как король Кордовы Му хаммад у ничтожил хлеба и вино

градники наваррцев.
645. Глава о том, как король дон Альфонсо Великий взял в плен в Алаве 

графа Эйлона. который восстал против него и чинил зло в ею землях.
646. Глава о том. как король дон Альфонсо победил войско мавров, пришед

шее на его земли, и о том. как он женился.
647. Глава о бедах, причиненных королем доном Альфонсо маврам, и о со

кровищах. дарованных христианам.
648. Глава о том. как король дон Альфонсо Великий победил мавров Толедо.
649. Глава о том, как король дон Альфонсо победил мавров, которые осади

ли Бе навейте и Самору.
650. Глава о том. как состоялась дру гая битва между королем доном Аль

фонсо и маврами.
651. Глава о том. как Бернардо у бил Бозона и потребовал у короля освобо

дить из плена своего отца.
652. Глава о том. как Бернардо просил короля отпу стить своего отца и как 

снова стал слу жить ему, и о том. как он вызвал короля на поединок, так 
как тот не отдавал отца.
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653. Глава о том. как король Кордовы Мухаммад выступил против жителей 
Толедо.

654. Глава о том. как Бернардо сразился с силами короля дона Альфонсо, 
одержал победу и основал замок Карпио.

655. Глава о том. как Бернардо передал королю дону Альфонсо замок Кар
пио. и о смерти графа Санчо Диаса.

656. Глава о том, как король дон Альфонсо Великий ослепил своих братьев 
из-за предательства, которое они собирались совершить против него.

657. Глава о смерти короля Кордовы Му хаммада.
658. Глава о тех поселениях, которые король дон Альфонсо основал в Пор

тугалии и Кастилии.
659. Глава о том. как Абдаллах, король Кордовы, изгнал из своей земли могу

щественного мавра по имени Омар, который восстал против него.
660. Глава о том зле. которое содеял король дон Альфонсо маврам, и о том. 

как он восстановил церкви.
661. Глава о том, как король дон Альфонсо заселил Самору.
662. Глава о том. что написал в своем послании королю дону Альфонсо вла

дыка апостольский.
663. Глава о дру гом письме, которое нанравил тот же самый папа в июле 

месяце королю дону Альфонсо с посланцем Арнальтом.
664. Глава о том. как король дон Альфонсо освятил собор в Сантьяго.
665. Глава о соборе, который король дон Альфонсо созвал в городе Овьедо.
666. Глава о том, как восстали против короля дона Альфонсо его сыновья и 

Ну ньо Фернандес.
667. Глава о том. как король дон Альфонсо передал королевство своему сыну 

дону Гарсии, и о его кончине.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНІИ-: КОРОЛЯ ДО Н А ГАРСИИ,
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ТРИНАДЦАТЫ М НОСЛЕ

КОРОЛЯ Д О Н А  ИЕЛАНО

668. Глава о том. как король дон Гарсия правил в Леоне, как он сразился с 
маврами и одержал над ними победу .

669. Глава о смерти короля дона Гарсии.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ ВТОРОЙ ) КОРОЛЯ ДО Н А  ОРДОНЬО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ЧЕТЫРНАДЦАТЫМ  

НОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО

670. Глава о том, как правил король дон Ордоньо. и о сражениях, которые он вел.
671. Глава о смерти Абдаллаха. властителя Кордовы, и о том, что делал Абд 

ар-Рахман. став королем.
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672. Глава о том, как король дон Ордоньо победил мавров у Сан-Эстс- 
бан-де-Гормас.

673. Глава о том. как король дон Ордоньо совершил набег на область Лусены 
и заложил в Леоне епископскую церковь в самом центре города.

674. Глава о битве короля дона Ордоньо и Абд ар-Рахмана, правителя Кор
довы.

675. Глава о том, как король дон Ордоньо был побежден при Вальдехункера 
во время битвы с Абд ар-Рахманом. королем Кордовы.

676. Глава о том. как король дон Ордоньо совершил набег на землю мавров, 
разру шил там множество замков и убил кастильских графов.

677. Глава о том, как король дон Ордоньо захватил Нахеру и взял в жены 
дочь короля Наварры, и о том. как он умер.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  ФРУ ОЛЫ ВТОРОЕО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ПЯТНАДЦАТЫМ ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А ИЕЛАЙО

678. Глава о том. как правил король дон Фруэла. и о том зле, которое он 
совершил: а также о том. как кастильцы избрали двух судей, и о роде 
Лаина Кальво.

679. Глава о роде Нуньо Расуры. откуда произошел граф Фернан Гонсалес.
680. Глава о конце и смерти короля дона Фруэлы.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  АЛЬФОНСО ЧЕТВЕРТОЙ), 
Ш ЕСТНАДЦАТОГО НОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  НЕЛАЙО

681. Глава о том. как правил король дон Альфонсо и как он оставил трон и 
отдал его своему брату дону Рамиро, асам принял постриг.

682. Глава о том, как король дон Альфонсо уступил престол своему брату 
дону Рампро. а сам принял постриг.

НАЧИНАЕ ТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ РАМИРО В ТО Ю ГО  
И СЕМНАДЦАТОГО НОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО

683. Глава о том. как взошел на престол король дон Рамиро и как пленил 
своего брата дона Альфонсо, который передал ему королевскую власть.

684. Глава о том. как кастильские магнаты провозгласили графом Фернана 
Гонсалеса.

685. Глава о том. как король дон Рамиро пленил своих племянников и своего 
брата и ослепил их.

686. Глава о том. как король Леона дон Рамиро и кастильский граф Фернан 
Гонсалес сразились с маврами и победили их.
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687. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес осадил замок Карасо и взял его.
688. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес созвал своих вассалов на совет, 

и о том, что сказал ему Гонсало Диас.
689. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес воодушевлял своих рыцарей на 

битву.
690. Глава о том. как брат Пелайо говорил с графом Фернаном Гонсалесом и 

сказал ему, что он победит в битве.
691. Глава о том, как граф воодушевлял свои войска, охваченные ужасом из- 

за рыцаря, который провалился под землю, и как он сразился с Альман- 
сором и победил.

692. Глава о том. как король дон Ра.мпро выступил против Сарагосы и сделал 
Ибн Хашима, короля этого города, своим вассалом.

693. Глава о том. как король Рамиро победил Абд ар-Рахмана короля Кор
довы.

694. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес отправил послание королю На
варры. чтобы тот возместил нанесенный ущерб, иначе он бросит ему 
вызов.

695. Глава о том. как кастильский граф Фернан Гонсалес сразился с королем 
Наварры Санчо и убил его в сражении.

696. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес сразился с графом Тулузы и убил его.
697. Глава о том, как король Леона дон Ра.мпро пленил двух магнатов, кото

рые восстали против него, и изгнал мавров из своего королевства.
698. Глава о том. как Альмансор пришел с великим войском в Кастилию, 

и о том, что монах святой Пелайо и святой Эмилиан сказали Фернану 
Гонсалесу.

699. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес в первый день битвы изгнал 
мавров из их лагеря.

700. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес сразился с Альмансором и одер
жал победу.

701. Глава о славных деяниях короля Леона дона Рамиро.
702. Глава о смерти короля дона Рампро.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ Д О Н А  ОРДОНЬО» КОТОРЫЙ 
ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ВОСЕМ НАДЦАТЫ М  НОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО

703. Глава о том. как король Наварры и граф Кастилии пошли против короля 
дона Ордоньо. чтобы помочь инфанту дону Санчо занять трон.

704. Глава о том. как король дон Ордоньо отправился в поход на земли гали
сийцев и прошел их вплоть до Лиссабона.

705. Глава о согласии, которое у становилось между королем Леона доном 
Ордоньо и графом Кастилии Фернаном Гонсалесом, и о том, как граф 
сразился с маврами и победил их.

706. Глава о смерти короля дона Ордоньо.
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НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ Д О Н А  САНЧО ПЕРВОГО, 
КОТОРЫЙ НРАВ ИЛ В ЛЕОИЕ ДЕВЯТНАДЦАТЫ М  

НОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  НЕЛАЙО

707. Глава о том. что магнаты говорили о короле доне Санчо, и как тот отпра
вился к королю Кордовы.

708. Глава о том. как король дон Санчо вернул себе власть и как бежал дон 
Ордоньо Злой.

709. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес прибыл в Леон на кортесы ко
роля дона Саичо и как его пленил затем дон Гарсия, король Наварры.

710. Глава о том, как инфанта донья Санча навестила графа Фернана Гонса
леса и освободила его из плена.

711. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес и инфанта донья Санча убили 
архипресвитера.

712. Глава о том, как договорились кастильцы, чтобы идти искать графа, и 
как они встретили его по дороге.

713. Глава о том, как король Наварры дон Гарсия пришел войной на Касти
лию и как граф Фернан Гонсалес сразился с ним и взял его в плен.

714. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес освободил из плена короля дона 
Гарсию.

715. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес пришел на помощь королю Лео
на дону Санчо в борьбе против мавров.

716. Глава о том. как король Наварры дон Гарсия совершил набег на Касти
лию, сразился с графом и был побежден.

717. Глава о том. как король Леона отправил приказ графу, чтобы он прибыл 
в кортесы или оставил графство.

718. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес вышел из темницы.
719. Глава о том. как король поступил с графиней, когда узнал о побеге графа.
720. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес отправил требовать долг у коро

ля и как король отдал ему за него графство.
721. Глава о том. как король Леона дон Саичо отправил к королю Кордовы 

Абд ар-Рахману просьб) отдать тело святого Пелайо.
722. Глава о том. как король Леона дон Санчо выступил против восставших 

галисийцев и усмирил их.
723. Глава о смерти короля дона Саичо I. который правил девятнадцатым 

после короля дона Пелайо.

НАЧИНАЕ ТСЯ ИСТОРИЯ ПРАВЛЕНИЯ Д О Н А  РАМИРО, КОРОЛЯ ЛЕОНА, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ДВАДЦАТЫ М  НОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  НЕЛАЙО

724. Глава о том. каким был король дон Рамиро в начале своего правления.
725. Глава о том. как мавры захватили несколько деревень у графа Фернана 

Гонсалеса в Кастилии, а также Самору и Леон у короля дона Рамиро.
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726. Глава о том. как народ норманнов прибыл в Испанию и разграбил Гали
сию. и о смерти короля Кордовы Абд ар-Рахмана.

727. Глава о том. как граф Гонсаю Санчес из Галисии выступил против нор
маннов. сразился с ними, победил их. и свел на нет все их действия, так 
как они были рассеяны, как рассказывает история.

728. Глава о том. что граф Кастилии Фернан Гонсатес совершил в конце сво
ей жизни и как закончил свой век.

IФрагмент За: Легенда о графи не-предатеіыіице/

729. Глава о чуде, которое Бог сотворил с рыцарем графа Гарей Фернандеса во 
время битвы с маврами при Сан-Эстебан-де-Гормасс. у брода Каскахарес.

730. Глава о том, как граф Гарен Фернандес вступил в брак со своей первой 
женой из дву̂ ч. что у него были.

731. Глава о том, как французский граф увез донью Аржентнну, жену графа 
Гарей Фернандеса, и как он отправился их искать.

732. Глава о том, как донья Санча дочь французского графа, устроила так. 
что граф Гарей Фернандес убил ее отца и ее мачеху, донью Аржентину.

Фрагмент 3 (Еіс) / фрагмент «Истории Испании» 
по Пространной редакции (хронике) I2S9 г. (ХШ в.) J

(продолжение)

733. Глава о том. как король дон Рамиро женился, и о его дурном обращении 
с графами.

734. Глава о том. как Альмансор был назначен советником при короле Кор
довы Хишаме, и о том. что произошло с христианами.

735. Глава о том. как графы Галисии возвели на трон короля дона Бермудо. и 
о сражении между ним и королем доном Рамиро.

736. Глава о том. как Руй Бласкес из окрестностей Лары ранил своего пле
мянника Гонсаю Гонсатеса. а тот — его. и о том. как граф Гарсия Фер
нандес заставил их простить друг друга.

737. Глава о том. как семь инфантов у били вассата доньи Ламбры.
738. Глава о том. как Альмансор пленил дона Гонсаю Гу стьоса в Кордове по 

совету Ру я Бласкеса.
739. Глава о том. как Руй Бласкес собрат свои войска и взял с собой семерых 

инфантов.
740. Глава о том. как Руй Бласкес стат у грожать Муньо Сатидо и они вынуж

дены были сражаться дру г с дру гом.
741. Глава о том. как сразились мавры с христианами и погибли Му ньо Са- 

лидо и Фернан Гонсалес, один из семи братьев, и двести рыцарей, что 
были с ними.
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742. Глава о том, как погибли семь инфантов и две сотни рыцарей, что при
шли им на помощь.

743. Глава о том. как был освобожден из плена Гонсало Густьос и как отпра
вился он в Кастилию, в Салас, в свои земли.

744. Глава о кончине короля дона Рамиро и о том. как напали мавры на земли 
Португалии и Галисии вплоть до Сантьяго, а также о том, как они по
гибли злой и бесчестной смертью.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНЫЕ КОРОЛЯ ДО Н А БЕРМУДО,
КОТОРЫЙ ПРАВИЛ ДВАДЦАТЬ ПЕРВЫМ ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  ИЕЛАПО

745. Глава о том. как повздорил архиепископ Сантьяго с королем доном Бер- 
мудо. и о чуде, которое Господь явил им в быке.

746. Глава о женах, которые были у этого короля дона Бермуд о.
747. Глава о том. как Альмансор сразился с королем доном Бермудо. и побе

дил его, и дошел до Леона.
74Х. Глава о том. как Альмансор осадил город Леон.
749. Глава о том, как Альмансор захватил город Леон и разрушил крепост

ные башни.
750. Глава о том. как Альмансор совершил набег на землю христиан и захва

тил Асторгу.
751. Глава о том. как Мударра Гонсалес убил Руя Бласкеса и о том, как Аль

мансор взял Коянсу и совершил набег на землю христиан.
752. Глава о том, как Альмансор два раза совершал набеги на землю хрис

тиан.
753. Глава о том, как Альмансор нанал на Кастилию и захватил множество 

городов.
754. Глава о том. как Альмансор совершил набег на землю христиан и дошел 

до Сантьяго и увез оттуда колокола.
755. Глава о том. как был побежден Альмансор. и о его смерти.
756. Глава о том. как этот Абд аль-Малик. король Кордовы, пошел с набегом 

на землю христиан и был побежден, и о голоде, который наступил в 
Испании из-за греха короля дона Бермудо.

757. Глава о том. как послал Бог воду на землю, и о смерти этого короля дона 
Бермудо.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А АЛЬФОНСО,
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ И ГАЛИСИИ ДВАДЦАТЬ ВТОРЫМ  

ПОСЛЕ КОРОЛЯ Д О Н А  НЕЛАЙО. И ИСТОРИЯ ЕГО ДЕЯНИЙ

758. Глава о том, как женился этот король дон Альфонсо, и о смерти Абд 
аль-Малика.

759. Глава о том, как Абд ар-Рахман стал королем Кордовы и как его убили.
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760. Глава о том. как Мухаммад аль-Махди захватил Хишама, короля Кор
довы.

761. Глава о том. как король дон Альфонсо отдал свою сестру в жены Абдал- 
лаху. королю Толедо.

762. Глава о том. как Мухаммад аль-Махди убил всех тех, кто восстал про
тив него.

763. Глава о смерти графа Гарей Фернандеса и о том. как восстал против 
него его сын дон Санчо, и о том. как мавры напали на землю христиан.

764. Здесь начинается правление графа дона Санчо, сына графа дона Гарей 
Фернандеса, и был он сеньором Кастилии, как и его отец.

765. Глава о том. как граф дон Саичо совершил набег на королевства Толедо 
и Кордова.

766. Глава о том. как Сулейман, король Кордовы, убил всех, кто хотел вос
стать против него, и о том. как сражались граф дон Саичо и Сулейман с 
Мухаммадом аль-Махди и как победили его.

767. Глава о битве, которая произошла между Мухаммадом аль-Махди и Су
лейманом и в которой Сулейман был побежден.

768. Глава о том. как жители Кордовы схватили Мухаммада аль-Махди и во 
второй раз сделали королем Хишама.

769. Глава о том, как берберы совершили набег на землю Кордовы, и о том, 
как пошел на них король Хишам.

770. Глава о договоре, который заключил король дон Саичо с Хишамом, ко
ролем Кордовы, за замки, которые тот ему передач.

771. Глава о том. как Сулейман взял Кордову , а Хишам бежал в Африку.
772. Глава о том. как Хайран аль-Ампри сражался с Сулейманом.
773. Глава о том. как Хайран взял Альмерию. Хаэн. Баэсу и Архону.
774. Глава о том, как Али был провозглашен королем и у бил Сулеймана, и о 

том. как был побежден Хайран. и о смерти Али.
775. Глава о том, как берберы провозгласили королем Касима, и о смерти 

Абд ар-Рахмана.
776. Глава о том. как король дон Альфонсо перестроил город Леон и захоро

нил останки королей.
777. Глава о том. как Касим во второй раз стал королем Кордовы, и как он 

бежал в Севилью, где его схватил Яхья, и как кордовцы убили своего 
короля Абд ар-Рахмана.

778. Глава о том. как король дон Альфонсо принял сыновей графа дона Велы 
себе в вассалы.

779. Глава о том. как жители Кордовы убили своего короля Мухаммада и 
посадили вместо него Яхью, и о том. как его тоже убили, и о короле 
Идрисе.

780. Глава о том. как жители Кордовы вру чили власть Хишаму .
781. Глава о том. как у мер король Леона дон Альфонсо.
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НАЧИНАЕТСЯ НРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ЛЕОНА ДО Н А БЕРМУДО ТРЕТЬЕГО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬИМ НОСЛЕ КОРОЛЯ НЕЛАЙО, 

И БЕРУТ НАЧАЛО ИСТОРИИ ВРЕМЕН ЕГО НРАВЛЕНИЯ

782. Глава о том, как правил король дон Бермуд о и о его добрых обычаях, 
и о том, как он женился на донье Тересе, дочери графа Кастилии дона 
Саичо.

783. I лава о начале рода королей Наварры.
784. Глава о короле Гарсии Иньигссс и о том, как его сын дон Санчо разбил 

мавров в Памплоне.
785. Начинается правление короля Наварры дона Гарсии, которого называют 

Дрожащим, и ею деяния.
786. Правление короля Наварры дона Саичо, которого называли Великим.
787. Глава о том. как всту пил в брак инфант Гарсия и как передали ему замок 

Монсон.
788. Глава о том. как убили этого инфанта Гарсию.
789. Глава о том. как умерли эти предатели, графы, сыновья графа дона Вела.
790. Глава о короле доне Санчо Великом и о роде королей Наварры.
791. О том. как сыновья короля Наварры дона Санчо Великого поссорились 

с королевой доньей Эльвирой, своей матерью.
792. Глава о короле доне Рам про и о роде королей Арагона.
793. Глава о том. как завоевали Уэску.
794. Глава о правлении короля дона Педро, третьего короля Арагона.
795. Глава о раздоре арагонцев и о том. как правил дон Рампро Монах.
796. О правлении дона Альфонса, седьмого короля Арагона.
797. Глава о короле Арагона доне Пере и о его смерти.
798. Глава о короле доне Жауме, о его сыновьях и о его магнатах.
799. Глава о том. что произошло у короля дона Санчо в Паленсии с диким 

кабаном, и о том, как он нашел церковь святого Антолина.
800. Глава о женитьбе короля дона Фернандо на сестре короля дона Бермудо.
801. Глава о том. как сразились король Леона дон Бермудо и король Касти

лии дон Фернандо и как погиб там король Леона.



ТЕКСТ НО КОДЕКСУ Y.I.2 (XIII в.) |Еі] 
(ОКОНЧАНИЕ)

ЗОН. О воцарении Константина. сына Елены , и о том. 
что произошло в первый год его правления1

На четвертый год гонения на христиан в Британии стал императором 
Константин Великий, сын Елены, и правил он тридцать лет и десять меся
цев. Первый год его правления был 1063 год от основания Рима, когда шел 
347 год эры,1 2 а от Рождества Господа нашего 309-й. И хотя с того года и 
потом он считался императором. Гатернй и многие другие, кто возвысился 
в других странах, вели себя как императоры. Позже, в этом году; император 
Константин, оставил Британию вполне у смиренной и под своей властью, от
правился во Франции, и там его приняли достойнейшим образом как сеньо
ра из любви к его отцу, коего очень ценили, потому что он нс обладал ковар
ством Диоклетиана и жестокостью Геркулия Максимиана. И когда он нахо
дился там. рыцари-преторианцы, происходившие из рода судей, восстали в 
Риме, провозгласив императором Максенция. сына Герку лия Максимиана. И 
когда у слышал об этом его отец, который вел грешную жизнь в Луканин и 
ее окрестностях, он пожелал вновь захватить власть, от которой отказался, 
и отправился в Рим к сыну. Он написал в посланиях Диоклетиану, жившему 
неподалеку от Салоны, что. поскольку видно, как переверну лся мир. им обо
им следует верну ться к власти. Диоклетиан счел это безумством и даже не 
пожелал отвечать. Тогда Максимиан. заботясь о своем господстве, пожелал, 
чтобы он послал просить Галерия. который как-никак считался императо
ром, верну ться к власти. И послали они оба просить его, а он велел ответить

1 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иероішма (неревелеішая Евсевием 
Иеронимом (ум. ок. 420) на латинский язык и доведенная им до 378 г.) (ЕшеЬ.-Ніегоп. 
Chron. 189), «Бревиарий от основания города» Флавия Евтрония (краткая история Рима, 
доведенная до 364 г.) (Ей!гор. Вгеѵ. Х .2.2— 3; 3.2), а также наниеанная как продолжение 
этого сочинения «Римская история» Павла Диакона (ум. ок. 799), видного писателя каро
лингского времени, сочинение которого доведено до 553 г. {Paul. Diac. Hist. Rom. IX.28).

2 309 г. от Р. X. Здесь и далее факт датировки от Рождества Христова оговаривается 
лишь в противовес датировкам но «испанской эре», отличающимся от датировки or Р. X. 
ровно на 38 лет (см. прим, к гл. 125, с. 604 первого тома настоящего тдаігая). В иных слу
чаях при датировке событий оговорки «от Р X.» (и сответствующие им в отечественной 
традиции «н. э.») опущены как очевидные.
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им следующее: «Быть может, вы захотели бы зайти в мой сад. который я 
высадил возле Салоны собственными руками и за которым преданно ухажи
ваю? Тогда вы бы сами сказали, что не имеет права возвращаться к тяготам 
императорской власти тот. кто смог своими руками сотворить столь прекрас
ное и благородное».

309. О событиях второго года]

Во второй год правления Константина, который пришелся на 348 год эры,1 2 
случилось так. что император Галерий Максимиан, который считал себя пол
новластным владыкой империи, увидев, что рыцари-преторианцы провоз
гласили в Риме императором Максснция. отправил Севера Цезаря с большим 
войском против него и против них. И Север отправился туда и осадил город: 
но его рыцари оказались предателями и не позволили ему победить, и Мак- 
сенций захватил все, что у него было. А Север бежал в Равенну и там его 
убили. Галерий Максимиан же. услышав об этом и увидев, что ничего у него 
нс выходит, поговорил с несколькими своими друзьями и с их одобрения 
провозгласил в городе Карнунте3 императором Лициния. могущественного 
человека, женатого на Констанции — сестре императора Константина; тот 
был уроженцем Дакии, и они давно считались друзьями: он выказал себя 
доблестным рыцарем, весьма рассудительным и очень отважным в той ве
ликой помощи, которую он неоднократно оказывал во время войн с Нарсе- 
сом, королем Персии.4 5 И когда Максимин Цезарь, наместник и сеньор всего 
Востока по велению Галерня. узнал об этом, он весьма опечалился, отнесся 
к этому неодобрительно, так. что не мог такого вынести и провозгласил себя 
самого императором и повелел называть себя августом.

310. О том. что произошло в третий год'

В третий год, который пришелся на 349 год эры.6 случилось так. что Гер- 
кулий Максимиан. пребывая в Риме с сыном Максснцием. который объявил

1 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Etiseb.-Hieron. Chron. 
189), «Бревиарий» Евтрония (Eutrop. Brew Х.2.4, Х .4 .1— 2), «Историческое черпало» фран
цузского доминиканца Винсента из Бове (ум. 1264) (гретья часть его грандиозного сочине
ния «Великое зерцало»; 31 книга «Исторического зерцала» охватывает период от сотворе
ния мира до 1254 г.) (Belovac. Spec. Hist. XIII. 1), а также «Римская история» Павла Диакона 
(Paul. Diac. Hist. Rom. IX.28).

2 310 г. от P. X.
3 Карпу нт —  военный лагерь на Дунае, Верхняя Нашюния.
4 Нарсес (293— 302/303) —  нравитель Ирана (шахиншах) из династии Сасаиидов.
5 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Huseb.-Hieron. Chron. 

189), «Бревиарий» Евтрония (Eutrop. Вгеѵ. X.3ss.)„ «Историческое зерцало» Винсента из 
Бове (Веіоѵас. Spec. Hist. XIII. 1), а также «Римская история» Павла Диакона (Paul. Diac. 
Hist. Rom. X .2— 3).

6 311 г. от P. X.
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себя императором, начал подстрекать рыцарей, чтобы они отняли власть у 
его сына и передали ему. А те, услышав об этом, сочли его врагом и пре
дателем и весьма порицали его за это. И от стыда, а также от страха, что 
сын. котором)' он много дурного сделал, об этом узнает, он бежал во Фран
ции к своем) зятю Константин), пользовавшемуся большой любовью своих 
воинов, а также местных жителей за то, что уничтожал франков и герман
цев. онустошавших все, пленял их королей и бросал их перед всем наро
дом на растерзание диким зверям. И Геркулий обвинил своего сына в том. 
что он изгнал его из Рима; однако затаил в сердце желание убить зятя ка
ким-нибудь образом. Константин же. услышав, что его якобы изгнал сын. 
сжалился над ним и принял его очень радушно и воздал ему все возмож
ные почести. А тот. со всем своим коварством, обратился к своей дочери 
Фаусте, чтобы вместе измыслить, как они могут убить ее мужа. Но она 
была счастлива в замужестве с ним и очень любила его и раскрыла преда
тельство. задуманное се отцом. И когда Максимиан увидел, что все обна
ружилось. он бежал в Марсель, чтобы бежать оттуда морем в другие зем
ли. но прежде чем ему удалось это сделать, пришли люди Константина и 
убили его там. И этот человек принял смерть по полному прав) за свою 
жестокость, жадность и лживость; и после его смерти все его изображения 
в храмах были уничтожены, а имя его истреблено во всех домах и везде, 
где оно было написано. И в тот год принял славное мученичество во имя 
любви к Иисусу Христу святой Квирин. епископ Сисции;1 ему привязали 
на шею мельничный жернов и сбросили его с моста в рек), а он еще долго 
держался на воде, говоря со своими мучителями. Наконец, поскольку дру
гие христиане печалились, что он так долго не умирает, Господь наш сжа
лился над ним и позволил ему уйти на дно и вознаградил его за мучения.

ЗЛ. О событиях четвертого года2

В четвертый год, который пришелся на 350 год эры,3 умер император 
Галерий Максимиан, и произошло это по истечении двадцати одного года, 
как он стал цезарем и обрел власть.

В тот же год святой Сильвестр стал римским первосвященником, и он 
был папой двадцать два года.

1
2 
3

Сисция —  совр. Сисак в Хорватии.
Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Etiseb.-IIiewn. Chron. 189).
312 г. от Р X.
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В пятый год, который пришелся на 351 год эры.1 2 случилось так. что после 
смерти Галерия весь мир оказался во владении четырех владык, из которых 
двое были Константин и Максенций, сыновья императоров, а еще двое — 
Лициний и Максимин — не происходили от августов. И как рассказывает 
история, этот год начался с того, что император Константин пошел войной 
на Максенция. и у них было много сражений, и он заставил его потерять 
многое из того, что тот имел, сам же приобрел большие богатства.

312. О том. что произошло в пятый год'

313. О событиях шестого года3

В шестой год, который пришелся на 352 год эры,4 как мы говорили, в 
Риме посвятили в первосвященники святого Сильвестра; и управлял он цер
ковью двадцать два года: и был он изгнан из-за гонения на христиан. \ чи
ненного императором Максенцием. бежал на гору Серапт и скрывался там. 
что неудивительно, так как шел десятый год десятого гонения, начавшийся в 
девятнадцатый год правления Диоклетиана и Максимиана, о чем выше рас
сказывала история. И оно было таким же суровым, как и предыдущие де
вять. из-за Галерия. который был весьма ревностен, но особенно жестоким 
был десятый год, когда Максенций на Востоке не оставил в живых никого. 
А Лициний, зять Константина, не желая отдавать власть Максимину, вос
ставшем) на Востоке, примирился с Константином, и поскольку он знал, что 
Константин любит христиан, хотя сам не христианин, то тоже стал любить 
их. дабы он ценил и любил его за это. И Константин принял его и счел за 
благо пойти против Максимина. отобрать его землю и убить его. потом) что 
он был жестоким и недобрым и сделал много зла христианам. И Лициний 
пошел против него с большой охотой, потом) что точно знал, что Максимин 
плетет козни, чтобы отнять власть у Лициния; и случилось так. что Макси
мин внезапно умер в Тарсе. где находился в тот год. а Лициний получил пол
ную власть над Востоком. И тогда же Ахилла был избран епископом Алек
сандрийской церкви.5

1 Eutrop. Brew Х .4.2— 3; О ros. Hist, adversus paganos. VII.28.14, 16.
2 315 г. or P. X.
3 Основные источники главы —  «Историческое зерцало» Винсента иг Бове (Веіоѵас. 

Spec. Hist. XIII.23, 44— 15, 46), «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. Hist. Rom. 
X.2— 5), «История против язычников», охватывающая период от начала Ассирийского 
царства до 418 г. (даты заключения договора вестготского короля Валин с и тер атор ом  
Гонорием), сочинение в семи книгах Навла Орозия (ум. 420) (Оros. Hist. VI 1.28.12), «Бре- 
виарий» Евтрония {Eutrop. Вгеѵ. Х .4.4), а также хроника Евсевия-Иеронима {Eu.seb.-IHeron. 
Chron. 189).

4 316 г: отР. X.
5 Ахилла —  еиискон Александрии в 312— 313 гг.
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314. О том. что произошло в седьмой год'

В седьмой год. который пришелся на 353 год эры.1 2 случилось, как пове
ствует Гуго из Флери в пятой книге своей истории, так. что собрал импера
тор Константин свои войска, чтобы идти в Рим воевать с Максенцием; и в 
дороге он много размышлял из-за битвы, которая ему предстояла, и уснул, а 
во сне увидел образ креста, пылавшего огнем, и увидел ангелов, стоящих во
круг и говоривших с ним на языке тевтонов:3 «Константин, сим победишь». 
И как рассказывает Евсевий в «Церковной истории», говорят, будто слыша
ли. что клялся Константин, что это случилось с ним в полдень, и что все 
войско, бывшее с ним, видело этот образ. И он задумался. что же это могло 
быть, и наступила ночь: и во сне явился ему Господь наш Иисус Христос с 
тем же знаком, который он видел в небесах, и повелел, дабы тот изобразил 
этот знак на своих знаменах, и тогда он победит во всех сражениях. И им
ператор Константин поста пил в точности так. потому что от самого Господа 
нашего он знал, что делать, и когда наступил день, он собрат всех христи
анских священников, кого мог. и спросил у них. кто лучше всех разбпрается 
в их вере. Они стати показывать ему церковные книги и начали пропове
довать и рассказывать ему о словах пророков: и сказати ему. что виденный 
им крест — это знак Господа нашего Иисуса Христа, коим будет сожжена 
преисподняя. И когда услышат это Константин, он приказал нарисовать знак 
креста, виденный им, на знамени, именуемом лабарум,4 и на всех значках и 
доспехах своих воинов. И уверовав в Господа нашего Иисуса Христа, он воз
радовался и поспешил биться с Максенцием. А Максенций. узнав, что Кон-

1 Основные источники главы —  «Историческое зерцало» Винсента из Бове (Веіоѵас. 
Spec. Hist. ХИІ.43— 44), «Церковная история» Евсевия-Руфииа (нереведена на латинский 
я зык Тнраннием Руфииом Аквилейским (ум. ок. 410), который сгруниировал материал со
чинения Евсевия Кессарийского (в греческом оригинале подразделявшегося на К) частей 
(книг)) в 9 книгах, а вновь паниеанпую десятую посвятил периоду 324— 395 гг., доведя из
ложение до смерти императора Феодосия I) (Euseb.-Rtifm. Hist. Eccl. 1Х:9), «Римская исто
рия» Павла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. Х.З—5); «Бревиарий» Евтрония (Eutrop. Вгеѵ. 
X.5ss.), хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 191).

2 315 г. от P X.
3 Но мнению А. Солалинде (Sola I inde Л. G., Munoz Coites М ., Gomez Perez J. Euentes de 

cada capitulo en particular // Primera Cronica General de Espana que mando componer Alfonso  
el Sabio у se continuaba bajo Sancho IV en 1289 / Pubi, por R. Menendez Pidal con colabor, 
dc A. Solalinde, M. Munoz Cortes у J. Gomez Perez. Vol. 2. Madrid: Credos, 1955 (далее —  
Solalinde et al. 1955). P. CX), странное замечание о тевтоне nom (германском) языке появи
лось в результате неверного прочтения греческой вставки еѵ тоѵпо ѵіка (лат. in hoc vince). 
Эти іреческие слова действительно присутствуют в латинском переводе «Церковной исто
рии» Евсевия Кессарийского (Euseb.-Rufin. Hist. eccl. IX.9), опирающейся на нее одно
именной истории Гуго Флерийского (Hug. Flor. Hist. Eccl. 23: «Constantine, toytanaka, id 
cst in hoc uince») и некоторых др. Однако конкретное чтение, подтверждающее толкование 
А. Солалииде. нам обнаружить не удалось, отчего его следует признать лишь гипотезой.

4 См. ниже, прим, к гл. 325.
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стантин идет на него, повелел выстроиться вдоль реки и поставить балки от 
кораблей одну на другую, а сверху накрыть их досками, чтобы получился 
мост. И двинулся туда со всем войском, чтобы сразиться с Константином, 
и была великая битва. Но силою святого креста победили они Максенция и 
все его войско; и заставили его бежать в Рим; и когда Максенций проходил 
по тому мосту, который сам же велел соорудить, тяжесть оказалась чрез
мерной. корабли поломались, доски рухнули и Максенций со своим конем 
упал в реку и утонул. И таким образом закончилась война, благодаря смерти 
одного человека и избежали смерти многие, кто умер бы. если бы он был 
жив. А император Константин вошел в Рим в большой радости и веселье, 
потому что одолел столь могущественного человека. И горожане встретили 
его очень хорошо, и они очень радовались ему, потому что Максенций был 
отмечен многими злодействами. И с того времени Константин стал госпо
дином всех Западных земель, вплоть до Великого моря. И тогда римский 
сенат повелел сделать изображения Константина в честь этой победы, со
гласно обычаю других императоров; и повелел изобразить на правой руке 
знак креста и написать на нем; «Это — знак Бога Живого Всепобеждающе
го». И как рассказывает Кассиодор. впредь знамя с изображением креста, 
превратившееся в хоругвь, ценилось превыше всех прочих, которыми ранее 
владел император, и рыцари превозносили его. И приставил Константин к 
нему знаменосцев,1 которые охраняли его и всегда несли в бою перед всем 
строем; и это были лучшие рыцари его двора. И рассказывает история, что 
однажды рыцаря, который нес это знамя, окружили враги со всех сторон и 
нанесли ему множество ран; стрелы и острые копья летели в знамя, но все 
они далеко отскакивали от него и не нанесли ему никакого вреда. Так. ис
тинно рассказывают, что ни тот рыцарь, ни какой-либо другой из несших это 
знамя, никогда не был убит в бою. пока держал его.

После того как Константин взошел на престол в том же году в Риме, все 
делаюсь по его желанию, и очень скоро, в стремлении стать господином над 
всем миром, он отправился воевать с зятем своим Лицинием. женатым на его 
сестре Констанции; и первая битва между ними случилась в Паннонии,1 2 и 
он выиграл ее. Лициний бежал и набрал силы, и вновь сразился с Констан
тином в месте, именуемом Цибал. и вновь потерпел поражение. И так Кон
стантин завладел Дарданией. и Мезией. и Македонией, и многими другими 
провинциями. И в тот год. когда это случилось, Диоклетиан, бывший ранее 
императором, находился в деревне неподалеку от Салоны, как рассказывала 
история; и когда он был там, Константин и Лициний заключили мпр меж
ду собой и оба воссоединились в Риме, и устроили большое празднество, и 
послали письма Диоклетиану, приглашая его на ппр. А Диоклетиан также 
письмом просил его извинить, говоря, что он стар и устал и не может при

1 В тексте —  alferezes.
2 Вероятно, хронисты путают: битва при Цибалс состоялась именно в Ианноиии. См.: 

C)ras. Hist. VII.28.19; Entrap. Х.5.
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быть. Тогда они еще раз написали ему письма с угрозой, говоря, что он все 
еще стоит на стороне Максенция и не хочет иметь с ними дела, хотя они 
ничего нс имеют против него. Диоклетиан устрашился умереть бесчестной 
смертью, и выпил яд. и умер восьмидесяти лет от роду. И история расска
зывает. что с начала Римской империи не было другого такого императора, 
который отказался бы от власти и стал бы жить, как простой человек, кроме 
него; и, кроме того, не было никого, кто умер бы. не будучи императором, 
но был бы причислен к богам. И в тот год также святой Макарий сделайся 
епископом Иерусалимским.1

315. О восьмом годе1 2

В восьмой год. что пришелся на 354 год эры,3 когда между Константином 
и Лицинием установился мир, провозгласили они цезарями Криспа4 и Кон
стантина,5 сыновей императора Константина, а также Лициния-младшего.6 
сына Лициния. И был в ту пору Лактанций наставником цезаря Криспа и 
поведал ему легенды латинян: и нигде тогда не знали мужа более ученого 
и мудрого, нежели Лактанций. Но несмотря на это, был он столь беден, что 
часто ему не хватало пищи, чтобы прокормиться.

О девятом годе мы не находим никаких сведений, достойных упомина
ния. лишь то. что император Константин очень тяжело заболел проказой, и 
не мог нигде найти врача, способного дать ему совет.

1 Ошибка хронистов: Диоклетиан скончался в 305 г , тогда как св. Макарий стал спи
сковом Иерусалима в 325 г. (занимал кафедру до 333 г).

2 Основые источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Еи.чеЬ.-Ніеюп. Chron. 191) 
и «Историческое зерцало» Винсента из Бове (Belovac. Spec. Hist. XIII.47).

З 316г. отР. X.
1 Флавий Юлий Крисп —  римский имнерагор с титулом цезаря в 317— 326 гг. и стар

ший сын Константина Великого.
5 Флавий Клавдий Константин (Константин II) —  сын Константина Великою, римский 

имнератор-соiгравитель в 337— 340 гг.
6 Валерий Лищшиан Лицииий (Лицииий II) —  соправитель имнерагора Лициния в 

317— 324 гг.
Луций Цецилий Фирмиан Лактанций (ок. 250— ок. 325) —  одни из отцов Церкви, 

христианский богослов, анологет, историк.
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316. О событиях десятого года1

В десятый год. что пришелся на 356 год эры.1 2 случилось так. что импе
ратор Константин, весьма удрученный проказой, которой он заболел,3 об
ращался ко многим врачам из разных стран с тем, чтобы ему помогли, и не 
нашел никого, кто бы сумел его вылечить; и тогда пришли к нему жрецы 
Капитолийского храма и сказали, чтобы он приказал устроить на Капитолии 
подобие купели и наполнить се детской кровью — искупавшись в ней. он 
излечится. И он, мучаясь болезнью, согласился так посту пить. В день, когда 
он направлялся в храм, чтобы осуществить сие страшное врачевание, вышли 
ему навстречу большие толпы женщин, рыдающих, царапающих себя и рву
щих на себе волосы в огромной печали; стеная и с силой ударяя себя в грудь, 
простерлись они перед ним на земле. И спросил император, почему они по
ступают так; и ответили ему его провожатые, что так оплакивают они своих 
детей, ибо являлись матерями тех, кого должны были умертвить, чтобы на
полнить кровью ку пель. в которой он омоется и исцелится. И услышав это. 
император так сильно опечалился, что заплакал, повернулся к своим рыца
рям и сказал: «Послушайте меня, дру зья и вассалы.4 а также весь народ, что 
здесь собрался; знайте, что я понимаю и знаю. что. хотя и являюсь сеньором, 
но сотворен из того же „теста",5 что и эти дети; а потому будет лучше, если 
я умру во благо тех. на ком нет вины, чем буду спасен ценою их жизней. А 
кроме того, это еще не известно точно, тогда как жестокость налицо. Ведь 
мы, сражаясь с врагами, всегда пребываем в у веренности, что тот, кто убил 
маленького ребенка, должен умереть; а раз у ж мы посту паем так по отно
шению к детям врагов, зачем же с такой жестокостью теперь убивать детей 
наших граждан? И какова польза от победы над варварами, если жестокость 
берет над нами верх? Победа над чужеземцами — заслуга народа а победа 
над ду рными правами и грехами есть сила добрых обычаев. А потому в этом

1 Основные источники главы —  «Историческое терпало» Винсента иг Бове (Веіоѵас. 
Spec. Hist. XIII.44— 45, 47— 49, 58), «Церковная история» Кассиодора (составленная нод 
em  руководством, эта «Трехчастная история» должна была стать продолжением «Церков
ной истории» Евсевия-Руфина; основная част ь работы над т екстом была проделана Еиифа- 
иисм Схоластиком, сподвижником Кассиодора. в 12 книгах сочинения изложение доведено  
до 439 г.)(Cass. Hist. Eccl. 1.9), а также «Церковная история» Евсевия-Руфииа (Euseb.-R.uftn. 
Hist. Eccl. IX.3.10, 10 ss ).

2 318 г. orP. X.
3 Рассказ о болезни Константина мог быть почерпнут иг разных источников, в числе 

которых явно досту иные хронистам «Церковная история» (изложение доведено до 855 г.) 
францу зского бенедиктинца Гуго Флерийекого (ум. после 1122 г.) {Hug. Flor. Hist. Eccl. 59— 
99) и «Зерцало историй» Винсента из Бове (Веіоѵас. Spec. Hist. XIII.47— 49).

4 В тексте —  amigos el ua.ssallos —  наиболее общая формула обращ еніи сеньора к 
разным категориям зависимых людей; традиционное обращение к слушающей публике в 
«ученом искусстве» (mester tie clcrecia) (см.: У’id. w .  4, 13. Fem. Gonz. (М. Р.). ѵ. 258).

5 В тексте —  Iodo (грязь, ил), подразумевающий материал (глину ), из которого Бог 
создал Адама и из которого, в конечном счете, созданы все люди.
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деле мы считаем будет правильно, если победит сострадание». И сказав это, 
он пошел прочь от Капитолия и вернулся к себе во дворец, приказал воз
вратить детей женщинам и раздал им много подарков: тем же, кто прибыл 
издалека, он дат повозки, чтобы они смогли вернуться домой; и хотя они 
приехали, проливая слезы, в чужие земли, однако вернутся радостными в 
родные места.

Когда закончился тот день и наступила ночь, император Константин лег 
спать, и ему явились во сне Петр и Павел, два святых апостола, и молвили 
ему: «Так как ты не захотел пролить кровь невинных, то Господь наш Иисус 
Христос направил нас к тебе, с тем чтобы мы дали совет, как тебе излечить
ся. А посему выслушай нас и сделай так. как мы скажем. Знай же. что папа 
Сильвестр, отказавшись приносить жертвы идолам и поклоняться им, ушел 
в горы и укрылся со своими клприками на горе Соракта.1 Прикажи позвать и 
привести его к тебе, он же укажет тебе купель, искупавшись в которой, заве
ряем тебя, ты сразу же исцелишься от проказы. А за содеянное ты вознагра
дишь своего Спасителя следующим образом: прикажи вновь возвести церк
ви во всех городах мира: очисть свое сердце, оставив поклонение идолам, и 
почитай истинного Бога, что дарует тебе избавление». Как только Констан
тин прост лея. тут же отправил посланников на гору Соракта. чтобы приве
ли они святого Сильвестра к нему. Святой епископ с радостью пришел. Уви
дев его. император сказал: «Прошу тебя сказать мне. что за боги эти Петр и 
Павел». Тот же ответил: «Они не боги, а апостолы Господа нашего Иисуса 
Христа». А затем поведал ему об их деяниях, о коих знал из писаний, остав
ленных их учениками. Император сказал, что. несомненно, именно они были 
теми, кто явился ему во сне. Тогда святой Сильвестр совершил обряд, кото
рый проводится у церковных врат над тем. кто будет крещен, и приказал ему 
поститься в течение семи дней; на седьмой день окончания поста, когда на
ступил вечер, папа освятил купель и окрестил его. Во время вознесения мо
литвы над ним. когда все произнесли «Аминь», с неба заструился яркий свет, 
подобный молнии, который не смогли вынести те, кто там был; он их очень 
нанугал и на мгновение ослепил. А Константин поднялся после крещения 
здоровым и заявил в присутствии всех, что видел Иисуса Христа. Затем в 
течение семи дней носил альбу1 2 и каждый день издавал закон, восхватяю- 
щий Иисуса Христа и дающий привилегии христианам. На восьмой день он 
сиял альбу. оделся как подобает император) и отправился к месту, где лежа
ли останки святых Петра и Павла; сиял с головы венец, простерся ниц на 
земле и принялся так сильно рыдать, что все его пурпурные одежды насквозь 
вымокли, при этом он голосил и каялся в том, сколь сильно заблуждался до 
этого и грешил. Вознеся очень емпренно таким образом свою молитв), он

1 Соракта —  гора в Этрурии, севернее Рима, высшая точка возвышенности, которая 
тянется но правому берегу Тибра в северо-восточном нанравлении.

2 Альба —  длинное белое одеяние занадшлх священников, тупика с длинными рука
вами из тонкой льняной или шерстяной ткани, препоясываемая веревкой. Является обяза
тельной во время совершения литу ргии.
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поднялся, сиял мантию, взял кирку и начал своими собственными руками, 
прежде всех остальных, возводить фундамент для церкви в честь святых 
апостолов; и на своих плечах вынес двенадцать корзин с землей. Когда люди 
увидели императора за этим занятием, то столь многие в тот год приняли 
крещение, что число их дошло до двенадцати тысяч, не считая детей и жен
щин. А так как никто из сенаторов не желал принять святую веру, то импера
тор Константин приказал поставить в церкви на Ульпиевой дороге1 для себя 
очень высокий трон; затем повелел явиться туда всему сенату и народу Рима, 
взошел на трон и начат говорить так; «Устремления людей, сбитых с толку 
многими ложными и неправедными верованиями, как и дурными обычаями, 
не способны к здравому согласию. Они настолько слепы в своем незнании, 
что среди них нет ни одного просвещенного в истине, способного их обра
зумить. А потому нам всем следует открыть глаза и всем сердцем понять, 
что не должны быть богами, не должны зваться так и быть почитаемыми 
все те идолы, в которых мы ранее веровати. ибо они сотворены людьми. По 
этой причине скорее людям надлежит называться богами, так как они сами и 
создают их. Если случайно будет нанесен им вред, то люди, сделавшие их. 
должны их и чинить; согласно тому, о чем я вам поведал, люди являются их 
богами, так как они не существуют, а сотворены, а когда они повреждены, то 
люди их восстанавливают. Поэтому, друзья, не должно нам поклоняться та
ким богам; но Того следует почитать как истинного Бога кто дарует исцеле
ние Им же сотворенному, как это произошло со мной на ваших глазах; если 
бы Христос не был Господом, нас создавшим, то не смог бы излечить сотво
ренного другим, что. как вы знаете, содеял Он со мной. Это доказывает, что 
Бог создал весь человеческий род. а крещением исцеляет и укрепляет людей, 
когда они сломлены и нуждаются в помощи, подобно тому, как идолы, буду
чи повреждены, нуждаются в помощи человека, их сделавшего. Посему, 
друзья, на этом конец заблуждениям, отныне искоренена дурная вера, по
рожденная необходимостью и вызванная безумием; и будем почитать лишь 
одного истинного Бога, что правит на небесах; и перестанем поклоняться 
тем. что не могут нас исцелить; не будем просить, чтобы нас защитили те. 
кого защищаем и охраняем мы сами, потому как они есть ничто иное, как 
камни и железо. Знайте же все, что благодаря помощи Господа нашего Иису
са Христа мы избавимся от прежнего заблуждения Так как знание римлян 
не может быть ложным, пусть почитают Бога, который их охраняет, а не 
того, кого охраняют они. Дабы не задерживать вас долго. — сказал Констан
тин. — расскажу в немногих словах о том. чему я полагаю правильным 
следовать. Я хочу, чтобы в христианских церквях царил мир, а потому при
вилегии. которые раньше имели жрецы храмов, приказываю передать впредь 
епископам и клприкам христианской веры. Пусть знает вся Римская импе
рия. что мы подчиняемся истинном}' Богу, Иисусу Христу, и приказываем

1 Видимо, имеется в вид} дорога Траяна (via Ттіапа), одна из важнейших дорог (пере
ходящих в улицы) в Древнем Риме, названная но имени императора Траяна.
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возвести ему церковь в нашем дворце. Нет места сомнению в нашем сердце 
и не осталось и следа от заблуждения, в коем пребывали до сих пор». И как 
только произнес это император Константин, то начал народ кричать; так что 
уже через два часа не осталось никого, кто бы ни говорил: «Те. что отрицают 
Христа, будут жестоко наказаны». Затем тридцать раз было повторено: 
«Един Бог христиан». И сорок раз: «Пусть закроются храмы и откроются 
церкви». Десять раз: «Тот, кто не почитает Христа, является врагом импера
торов». Четырнадцать раз: «Тот. кто не почитает Христа. — враг христиа
нам». И еще десять раз: «Тот. кто исцелил Августа, и есть Бог». Четырна
дцать раз: «Тот. кто чтит Бога, всегда побеждает». Пятьдесят раз: «Жрецы 
храмов должны быть изгнаны из города». Двенадцать раз: «Тот. кто продол
жает приносить жертвы идолам, будет изгнан из Рима». И еще двенадцать 
раз: «Сеньор, прикажи, чтобы сегодня же они были изгнаны из города». И в 
этот момент приказал император всем замолчать; после этого он начал гово
рить с ними таким образом: «Между людскими делами и божественными 
есть следующее различие: людская служба построена на силе, а божествен
ная — на любви; ибо Бог не желает, чтобы хоть один человек почитал Его 
насильно. Это доказывает истинность Бога, так как Он в течение стольких 
веков не захотел положить конец тем. кто Им пренебрегал, показав свой 
гнев, но наоборот явил свое милосердие тем. кто его не почитал, простив им 
их злобу и даровав исцеление их телам и душам. Поэтому, друзья, вам всем 
следует знать, что мы не хотим, чтобы кто-то становился христианином на
сильно, — нусть каждый делает это добровольно; мы не желаем никого при
нуждать против воли, используя силу, но приводим доводы и просим при
нять христианство. Так как вера, что мы обрели, является истинной, то было 
бы неправильно отказывать в ней тому, кто ее просит, равно как несправед
ливо давать ее тому, кто об этом не просит. Кроме того, вам не стоит бояться 
потерять наше расположение лишь из-за нежелания быть христианином; 
поскольку наше милосердие заключается в том, что мы не хотим, чтобы кто- 
то опасался творить благо. Это должны знать все: нашими лучшими друзья
ми будут те, кто добровольно захочет обратиться в христианскую веру». По
сле того, как император закончил свою речь, все стали восхвалять тот закон, 
что он им дал, — как христиане, так и язычники, бывшие там. И стали сена
торы христианами и молились за жизнь Константина. Закончив все это. 
император вернулся к себе домой, а весь город наполнился свечами и лампа
дами. повсюду царила радость, так как такой закон не запрещал не почитать 
Христа том>. кто этого не хочет. И были наполнены радостью церкви по все
му миру, и были возданы почести на могилах святых: все духовные отцы, 
что были изгнаны повсюду и закованы в цепи, были освобождены и вер
нулись в свои страны и земли с большими почестями и любовью импе
ратора. Как рассказывает Евсевий в этом месте.1 из любви к Константину 
Лициний принял этот закон и то благо, что сотворил Константин для хрис

1 Huseb.-Rufm. Hist. Eccl. IX.9.
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тиан.1 и приказал принять во всех землях Азии как этот, так и другие законы, 
которые он для них придумал; и жестоко отомстил всем тем. кто мучил хри
стиан и причинял им вред, затем убил детей Макс им и на. провозгласивших 
себя императорами.1 2 и жестоко их истязал, подобно тому, как часто посту пал 
и их отец; убил Преподия.3 бывшего аделантадо и трижды консула, Квин- 
циана.4 человека весьма почитаемого. Теодина,5 мага, так как эти трое были 
управляющими дворца императора Галсрия6 и по его приказу мучили хри
стиан. Теодина он убил под тем предлогом, что тот, воспользовавшись своей 
мудростью и большой хитростью, создал при жизни Галерия в Антиохии 
идола; всем казалось, что идол этот даст ответы, когда к нему обращаются, и 
творит чудеса. — а все это было колдовством — ему поклоиялись все люди 
из тех земель как новому богу, котором) многие радуются. Очень почитали 
Теодина за то. что он его создал, и всех жрецов, поставленных им в хра
ме того идола. И когда в тот год Лициний пришел в Антиохию и услышал 
о создании такой новой статуи, об ответах, что он давал. и о чудесах, что 
творил, то понял, что все это обман, взял под стражу всех предсказателей и 
магов, которых поставил Теодин там жрецами, потребовал у них раскрыть 
ему всю правд) об идоле и о том, каким способом он был устроен. Они же 
стати отрицать и говорить, что ничего об этом не ведали Но Лициний начал 
им угрожать и подвергать пыткам; поэтом) вскоре они открыли ему прав
ду о том, как все было устроено обманным пу тем и колдовством; что все 
это совершил Теодин. будучи в чести у императора Галерия и всех жите
лей тех земель, и что он полу чат причитавшееся за это вознаграждение. Как 
только Лициний узнал всю правду, то у бил Теодина и жрецов, состоявших с 
ним в сговоре, поскольку были они предсказателями, магами и гонителями 
христиан. Так погибли все враги веры Иисуса Христа, а христианство ста

1 Миланский эдикт Константина-Лициния (313) о свободе вероисповедания: текст со
хранился в «Церковной истории» Квсевия Кесарийского (см.: Emeb.-Rirfin. Hist. Heel. Х .5), 
а также у Лактаиция (Lact. De mort. pers. ХГѴІІІ.2— 12). (Это сочинение также было до
ступно хронистам.)

2 Имеется в виду Максимии II Дата (Гай Валерий Максимин Дача) —  цезарь (305—  
309), август (309— 313), участник борьбы за престол в 305— 313 гг., побежденный Лици- 
иием в битве на Ссрснских нолях во Фракии Своими соправителями (но словам Евсевия) 
он сделал детей и всюду выставлял их изображения вместе со своими собственными. Лак- 
танций сообщает, что у него были сын Максим и дочь, которым в 313 г. исполнилось со
ответственно 8 и 7 лет и которые были убиты, а их мать, но приказу Лицииия, еще раньше 
утонили в Оронтс; однако о факте сонравитсльства Лактанций нс сообщает {Іхісі. ІЭс mort. 
pers. L.6).

3 Имеется в виду' Невкетий (Певкедий), одни из дру зей Максимииа.
4 Имеется в виду Клодий Кулькиан, нрефекг Александрии (30.3— 306), гонитель еги- 

нетских христиан.
5 Имеется в вид) Феотекн (ум. 313), антиохийский маг, преследователь христиан.
6 Гай Галерий Валерий Максимиан, более известный как Галерий, —  римский импе

ратор в 293— 311 гг., приемный сын и соправитель (цезарь) Диоклетиана, управлявший 
балканскими провинциями

46



ло всеми почитаться и укрепляться еще больше благодаря расположению 
императоров к нему; и вместо крошечных молитвенных домишек, что стро
ились ранее, теперь повсюду возводились большие и высокие церкви, и если 
раньше осмеливались молиться лишь тайком и тихо, теперь пели открыто и 
во весь голос. И обращалось каждодневно столько, что не сосчитать. — одни 
благодаря проповедям святых, другие благодаря посланиям, которые часто 
рассылали императоры епископам в разные концы, и в которых их восхваля
ли и обращались за советом о спасении тела и души. И потому Константина 
почитали теперь не просто как императора, но как отца всей земли; и каж
дый день христиане молились за него в своих церквях.

317. О том. что произошло в одиннадцатый год1

В одиннадцатый год, что пришелся на 357 год эры.1 2 случилось так. что 
злосчастная зависть, восстающая против всего доброго, не вынесла благо
получного положения дел христиан: как рассказывает Евсевий в «Церков
ной истории». Лициний. увидев, что император Константин любим настоль
ко. что все вокруг почитают его как отца и молятся за его жизнь, особенно 
христиане, хотя тот и приходился ему свояком (он был братом жены его, 
Констанции), очень опечалился и позавидовал ему; а так как Лициний не 
осмеливался начать войну против него, то постарался обмануть при помощи 
слуг и официалов из его же дома, посылая тем много подарков и обещая 
щедрое вознаграждение, если они его убьют или заставят отречься от власти 
и христианства. Но не сумел он обмануть Константина никакими способами, 
поскольку император возлагал все свои надежды на Господа нашего Иисуса 
Христа, во всех случаях и опасностях, которые происходили, он оссиял лоб 
крестом, что явился ему в небесах, а это было первейшее оружие, помогав
шее ему. Тогда Лициний. видевший, что не может причинить ему вред при 
помощи слуг, так как правдой было то. что молитвы христиан ему помогали, 
и благодаря им Константин был защищен и в безопасности, открыто пошел 
войной, нарушил договоренность и соглашение, которое существовало меж
ду ними о разделении власти; начал жестокие гонения на христиан. Так что 
тот. кто прежде обычно жестоко мстил своим врагам, как об этом уже ранее 
говорилось в истории, совершал теперь столько бесчинств и пыток, что их 
едва можно было счесть; затем он приказал покинуть свой дом всем христи
анам. что там были, а также всем рыцарям, чтобы ни один христианин не 
состоял в числе рыцарей. Таким образом приумножил он свою жестокость. 
И приказал, чтобы всех тех. кто являлся христианином, заперли в тюрьмах.

1 Основные источники главы —  «Историческое зерцало» В  инее ига из Бове (Веіоѵас. 
Spec. Hist. XIII.58), а также «Церковная история» Явсевия-Руфипа (Emeb.-Rufin. Hist. Feel.
IX. 10).

2 319 г. от Р. X.
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Затем, дабы измыслить что-нибудь новое и. тем самым, превзойти в жесто
кости всех прежних гонителей, бывших до него, он издал по всему госу
дарству закон, согласно коему никто нс должен был приносить еду и питье 
никому из тех. кто томился в заключении; а также он говорил, что скорбеть и 
сострадать тому, кого он наказал своими законами, это дурное дело. Поэтом) 
большие группы христиан, схваченных и заключенных в тюрьмы, умпра- 
ли от голода: он же старался, чтобы его злодеяние было как можно лучше 
сокрыто, как будто бы он их вовсе нс убивал. И даже этого ему было недо
статочно: он начал хватать всех епископов и священников, которые, как ему 
казалось, были наиболее известными, прославленными и знающими толк 
в деле распространения веры; он обвинял их в престу плениях, за которые 
их поймали, и убивал их одного за другим. И любого христианина, которо
го к нему приводили, в чем бы его ни обвиняли, никогда не спрашивал об 
истинных причинах произошедшего, но сразу приказывал его убить. После 
этого Лициний по всей стране издал закон, чтобы тех, кто нс желает прино
сить жертвы идолам, приводили к нему, и не было ему довольно того, что 
их мучили и убивали, подобно тому, как это делали и другие императоры до 
него, но передавал их мясникам и приказывал привязать к их шеям таблич
ки с надписью о том. за что их казнили; затем их подвешивали как свиней, 
разрывали на части и выбрасывали их в реку на съедение рыбам. Церкви же, 
что он приказал построить своим повелением вместе с Константином, велел 
теперь разрушить и снести до самого основания. И не только в отношении 
христиан, но и во всех других делах творил он злодеяния большие, чем все 
те, ют) был до него, поскольку видел, что все благие законы, имевшиеся у 
римлян, были даны им другими императорами, а потому отменил их и воз
вратил римлян к варварским обычаям. И был он таким жадным, что посто
янно изменял налоги: и. хотя деревни были опустошены, он назначат такие 
большие подати, что они нс могли их вынести, поэтом) деревни пустели. А 
)• тех, кто был изгнан по какой-либо причине, будь то справедливо или нет. 
он забирал жен. сколько бы их ни было, и выдавал их насильно за своих слуг, 
а многих — за своих рабов. И хотя сам он уже был стар, развлекался с жен
щинами не меньше, чем в прежние годы, а также более всего получал удо
вольствие от обладания девственницами. Видя эти жестокие и варварские 
послу пки. император Константин, его свояк, не смог сдержаться, так как был 
добрым христианином и сострадательным, начал войн) против него, дабы 
убить его и отобрать власть.1

1 В 314 г. Константин разбил Лициния у Цибала и отобрал у него Далмацию. Мсзию и 
Македонию. Окончательно Лицииий был побежден в 324 г.
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3 ІіУ. О событиях двенадцатого года1

В двенадцатый год его правления, что пришелся на 358 год эры.1 2 3 случи
лось так. как рассказывается о том в истории жизни святого Сильвестра, что 
во время событий, о коих вы уже слышали, жила королева Елена, мать импе
ратора Константина,* в иудейских землях с двумя своими внуками, которых 
звали Константин и Констант;4 а так как в то время та страна принадлежала 
нуде ям. то их священники и учителя все дни учили старом) закону, так что 
обратилась она к иудейству и отправила о том письмо своему сыну Констан
тину; «Славного сеньора, императора Константина, приветству ет Ваша мать 
Елена Авгу ста. Сердце мудрого человека никогда не игнориру ет правду; пра
вая вера не дону стит. чтобы кто-то оставил в беде своего дру га. Сын мой. так 
и мы должны свято верить, что был Божественный промысел в том, что ты 
оставил безумное идолопоклонство; но мы считаем, что было человеческим 
заблу ждением с твоей стороны пожелать у веровать в Иису са Назарянина как 
в Бога, и почитать его как сына Божьего на небесах, точно зная, что он был 
нудесм и был признан волхвом и из-за этого у мер; и по сей день в Иеруса
лиме есть следы на том месте, где был поставлен его крест. Поэтому всякий, 
кто хочет найти истинный ну ть. не может считать, что есть иная истинная 
жизнь, кроме той. что ведут евреи, которые обрели закон из уст Господа на
шего. И ты. сын мой. если и излечился от проказы, то знай, что это произо
шло потому, что ты был первым среди императоров, покончивших с идоло
поклонством, а также потому, что доказал, что не стоило и не стоит верить 
в них как в богов, так как они есть воплощение ду рных людей, сделаны из 
металла, и нет у них ни души, ни разу меняя. Ты это доказал, так как у видел, 
что. хотя все язычники тщетно верили, что идолы могли даровать здоровье 
дру зьям, но не верили, что те могли из гнева отобрать его у неверу ющих. 
Поскольку ты положил конец этому заблуждению, то избавился от опасной 
болезни, и послал тебе лекарство с небес истинный Бог. в которого веру ют 
нудей. Знай же. что после того, как ты у веру ешь в него, ты бу дешь благо
честиво обладать властью Давида и обретешь мудрое и мпрное правление 
Соломона, пребуду т с тобой пророки, с коими говорит наш Господь Бог; и 
все. о чем ты Его попросишь через них. полу чишь. Да хранит тебя Бог. мой 
славный и обожаемый сын. и дару ет тебе все те блага, которые ты желаешь».

1 Основные источники главы —  «Историческое мерцало» В инее ига из Бове (Веіоѵас. 
Spec. Hist. XIII.50— 53), хроника Евсеи ия-Исронима {ftu.seb.-I Heron. Chron. 191), а также 
латинская версия греческою жития св. Сильвестра (римского налы Сильвестра I) (Vita 
Silv).

2 320 г. от Р X.
3 Флавия Юлия Елена Августа (ок. 250— 330) —  мать Константина I; известна дея

тельностью но распространению христианства. Считается, что в ходе проведенных но ее 
инициативе поисков в Иерусалиме были обретены I роб Господень, Животворящий Крест 
и другие реликвии Страстей.

1 Будущие имнераторы Константин II и Констант.
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Прочитав письмо, присланное матерью, император Константин приказал на
писать другое в ответ и отправил его ей. А ответ был таков: «Свою благород
ную мать Елену приветствует се сын. Константин Август. Матушка, правда 
то. что Он правит во все века и оказывает всевозможную помощь в мире, ибо 
мы лишь слуги и поддерживаемы Им. так как от Него исходит всякая жизнь: 
но правосудие и мпрские законы вершатся разумом властителей: им же Он 
разрешает столько, сколько Ему угодно, так как это в Его власти. Поэтому, 
чем выше место мы занимаем среди людей, тем больше о нас все знают. 
По этой причине, моя благородная матушка, правильным будет любить друг 
друга, а неверных не любить: Бог хочет, чтобы так было всегда во всех на
ших поступках. Зная же. что Он Бог. Он стоит над всей нашей властью и на
шим разумением. Это доказывается тем заблуждением, в коем мы прибыва
ли до сих пор. так как считали богами тех, кого создавали ремесленники по 
нашему приказанию Пусть же на этом придет конец нашему заблуждению 
и рассеются сомнения по этому поводу, пусть соберутся иудейские и христи
анские священники и устроят диспут друг с другом перед нами обоими: ре
чениями же из Священного Писания они должны показать нам нуть истины, 
тот закон и то поклонение и примем мы. и к этому призовем всех людей 
в мире. Да хранит тебя Господь, вечно благородная матушка и сеньора, и 
пребудет с тобой и твоими внуками все благо, что ты желаешь иметь». Вы
слушав такой ответ, королева Елена очень обрадовалась, согласилась и сочла 
это разумным, ведь и сама была таковой, и приказала собрать в Иерусалиме 
всех фарисеев, первосвященников и учителей и попросила их выбрать меж
ду собой наиболее мудрых мужей, которые отправятся вместе с нею в Рим.1 
Истинности их закона не поверят и его не примут ни властители, ни весь 
мпр. если они не победят силой разума всех тех. кто выступает против нее. 
В то время главным священником у иудеев был Исакар,1 2 и когда он услышал, 
чего хотела Елена, то сказался больным и отказался ехать туда: но послал 
вместе с ней двенадцать фарисеев и первосвященников, самых сведущих из 
тех, кого смог найти, в греческом, древнееврейском и латыни, которые, по 
его мнению, будут более всего убедительны в ходе диспута. Королева Елена 
взяла их с собой в Рим. В четвертый год консульства Константина и Лици- 
ния. по прошествии четырех мартовских дней, устроили они в Риме разби
рательство: прибыло на него с той и с дру гой стороны семьдесят пять хри
стианских священников и сто девять иудейских, за исключением тех двена
дцати. что послал Исакар. первосвященник, с королевой Еленой в качестве 
ответству ющих. Все они прибыли в назначенный день во дворец императо
ра. представ перед ним. его матерью Еленой, его сыновьями и всеми достой

1 Приведенный далее рассказ о диспуте христиан и пудеев изложен но данным іре- 
ческого «Жития св. Сильвестра, наны римского» (Vita Beati Silvestri, Magnae Romae epis
copi // 111. Chr. mart. P. 288— 335), вероятно, сообщаемый хронистами но переложению, 
представленному в сочинении Виисеига иг Бове {Belovac. Spec. Hist. XIII.50— 53).

2 Точнее —  Исахар (лат. Isachar, греч. Істауар) (Vita Beati Silvestri. Magnae Romae epis
copi // 111. Chr. mart. P. 292).
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ными людьми при его дворе. Константин же с Еленой не захотели выступить 
в качестве судей, но как слушатели: назначили двоих как с одной, так и с 
другой стороны, которые будут подсчитывать голоса; а они уже выбрали тех, 
кто не был ни христианином, ни иудеем, чтоб никого не могли поддержать. 
Одним из них был философ по имени Кратон,1 великий магистр греческого 
и латыни, и никогда никому не удалось заставить его принять какой-либо по
дарок. а потому он никогда не принимал необоснованных решений в пользу 
короля или любого иного знатного мужа; и. хотя он был другом императору, 
никогда в этой жизни не желал иметь богатства; и уже в течение многих 
лет преподавал знатным римлянам риторику греков и латинян. Другой же. 
выбранный ему в качестве напарника, был человеком весьма почитаемым, 
неоднократно бывал консулом, а звали его Зенофил,1 2 а консулом его назна
чали потому, что никогда не было свидетельств тому, что он хотел что-то по
лучить неправедным нутем. Константин и Елена повелели, чтобы никто нс 
сомневался в истинности решения этих двоих в ходе разбирательства между 
христианами и иудеями. Со стороны иудеев выступили те двенадцать, что 
прибыли из Иудеи по приказу первосвященника Исакара. это были: Годолия 
и Анна, нотарии; Давид и Куси.3 учителя синагоги; Бенья.мин и Ариэль. Иу- 
вал и Тарах, знатоки Закона; Симеон и Замврий,4 священнослужители. Хри
стиане выставили святого Сильвестра, папу Римского; Романа, священника; 
Максима, диакона, и Туллия, праведного человека;5 иудеи же спросили, по
чему они не выставляют больше четырех спорщиков, так как с их стороны 
было двенадцать. Святой Сильвестр сказал: «Уповаем мы не на количество 
людей, но только на силу Божью; мы полагаем, что подобно четырем еванге
листам. Господь наш поможет нам, к нему взываем всем сердцем и говорим: 
„Восстань. Господи, и рассуди наш спор ’». Когда Авиафар услышал это. 
то сказал: «Этими словами6 наш пророк Давид завершил семьдесят третий 
псалом своего псалтыря, а если ты хочешь что-то сказать со своей стороны

1 В «Житии сп. Сильвестра...» нс фигурирует; обрат Кратона —  позднее добавление.
2 Домиций Зенофил —  государственный деятель Римской империи первой ноловииы 

IV в., консул (333). Полное имя встречается лишь в нескольких наднисях, в основном в 
источниках фигурирует как Зенофил.

3 В оригинале —  Dabet et Cusi, что явно соответствует Авиафару и Ионе (Abiathar et 
lonas) оригинала (см. следующее прим ). Очевидно, что имеет место ониека, носкольку 
далее имя Двиафар появляется.

4 В русской традиции (нересказ Дмигрия Ростовского) перечень имен онущен (за 
исключением имени Замврия), у Винсента из Бове (на которого ориентировались хро
нисты) порядок изложения нарушен. Вот изначальный перечень в латинской версии; 
«Abiathar et lonas, magistri, Godolias et Aunan, doctores, Bcnoin et Ariel, legis periti, Ibual et 
Tharra, Pharisaeonmi precipui, Sileo et Zambres, Iudaeorum sacerdotes» (Vita Beati Silvestri... 
P. 293).

5 В «Житии св. Сильвестра...» неречень дискутантов-христиан отсутствует; добавлен 
Винсентом иг Бове.

6 «Восстань, Боже, защити дело Твое, веномии вседневное поношение Твое от безум- 
ного» (Нс. 73; 22).
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словами книг твоего Закона, то говори». Сказал ему тогда святой Сильвестр: 
«Все то. что мы сегодня имеем сказать против вас. взято из ваших книг, рав
но как и вам следует возражать нам словами из наших книг, если вы сумеете, 
ибо тот побежден справедливо, кого победили его собственными силами». 
Тогда философ Зенофил и мудрец Кратон. два судьи, сказали следующее: 
«Правильно и разумно сие высказывание, что силой слов из книг друг дру
га каждый должен либо отстоять, либо отказаться от того, во что он верит, 
так как ни в одном споре никто не побеждаем столь же достойно, как при 
помощи его же собственного оружия». И тогда вступил святой Сильвестр в 
диснут с двенадцатью нудсями и один одержал верх над всеми ними. Замв- 
рий. один из них. увидев это. сказал, что победить словом — ничего не зна
чит. что нужно привести быка, самого сильного из всех, что смогут найти. 
Император приказал сделать это. И сказал Замврий: «Того ли вы считаете 
истинным Богом, чьего имени не может вынести ни одно существо'? Сейчас 
вы увидите, как его не выдержит этот бык». Он подошел к быку и произнес 
то имя на ухо: бык начал громко мычать и внезапно упал на землю замертво. 
Святой Сильвестр, увидев это. призвал к молчанию всех, весьма)дививших
ся произошедшему, и сказал им так: «О. мудрые мужи Рима, вдумайтесь в 
содеянное Иисусом Христом Я докажу вам. что имя, сказанное быку на ухо. 
было не именем Бога а именем дьявола, потому что истинный Господь наш 
Иисус Христос не убивает живое, но воскрешает мертвое. Имя дьявола уби
ло быка, но не сможет оживить его. Такой же силой обладают змеи. львы, 
медведи и воры. Чтобы мы поверили, что имя, которое он произнес, было 
именем Божьим, нусть назовет его еще один раз и оживит быка. Если же ему 
не удастся сделать это. — то имя то было именем дьявола». Судьи согласи
лись с этим и сказали, чтобы так он и поступил. Замврий ответил, что никак 
не может этого сделать, и что пусть его воскресит святой Сильвестр, и толь
ко тогда он поверит в деяния Иисуса Христа. Святой Сильвестр согласился. 
Судьи спросили у двенадцати нуд ее в. готовы ли они на условие Замврия, и 
все они ответили согласием, попросив лишь, чтобы святой Сильвестр во все
услышание произнес имя распятого Иисуса Назарянина, дабы все нублнчно 
убедились, что именно благодаря Его имени бык воскрес. В этом случае, они 
признают свое поражение и поверят в Него. Судьи сочли это справедливым. 
Тогда поднялся святой Сильвестр перед всеми и сказал: «Братья и сыны мои. 
послушайте, что я хочу сказать вам. Воистину Господь не печется ни о бы
ках. ни о коровах. Но так как Господь наш Иисус Христос должен сделать 
так. чтобы рассудить этот спор ради людского спасения, нужно, чтобы ве
рующие отделились сейчас от неверующих. Все мы, верующие во Иисуса 
Христа, стоя поодаль, очистимся от злобы и попросим Господа Бога явить 
нам Свою милость через этого быка, воскресить его и тем доказать честь 
и силу Своего благословенного Сына». После того как святой Сильвестр 
произнес это. отделились от всех христиане, смирили свой гнев и вознесли 
свою молитву Господ) нашему заодно со святым папой. Закончив молит
ву, святой Сильвестр подошел к быку и громко сказал: «Имя проклятия и
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смерти! Как ты проникло в ухо этого быка, так и выйди теперь повелением 
Господа нашего Иисуса Христа Назарянина, того, кто был распят. Ты же, 
бык. восстань во имя Его благое и кроткое и отправляйся в стадо коров, от
куда ты и пришел, и не твори никому никакого зла». При этих словах свято
го Сильвестра бык поднялся на ноги, тот его отвязал, и бык емпрно пошел 
своей дорогой.

Император, дети его и весь народ, увидев это, еще несколько часов гром
ко возглашали: «Истинный Бог и истинный Сын Божий Иисус Христос». И 
в тот же день обратилось в веру более тысячи нудеев. Королева Елена, как и 
ее внуки, отринули всякое свое сомнение, в косм пребывали по поводу За
кона. Все ее вассалы и слуги в доме приняли христианство. Также и судьи: 
Зенофил и Кратон. С этого момента начала распространяться христианская 
вера по всем странам мира и почиталась она более всех остальных. А спустя 
несколько дней после слу чившегося святой Сильвестр, по милости Госпо
да нашего Иису са Христа, у мертвил дракона, обитавшего в храме Весты и 
погу бившего своим дыханием множество жителей Рима. И еще более стали 
восхвалять и славить христианску ю веру7.

В тот же год. когда это произошло. Лициний причинил много вреда хри
стианам из-за своей ненависти к Константину . Им был жестоко заму чен свя
той Василий, бывший епископом города под названием Амасия Понтия.

319. О том. что произошло в тринадцатый год1

В тринадцатый год, что пришелся на 359 год эры.1 2 слу чилось. как пишет 
о том Евсевий, епископ Кесарии в Палестине, в своей книге под названием 
«Церковная история»,3 * 5 что после смерти Ахилльг1 святой Александр*1 был 
ру коположен в епископы Александрии. И был тогда в той церкви один свя
щенник по имени Арий.6 который казался человеком хорошим и набожным, 
судя по внешнему виду и манере одеваться; но был он ду рной веры и желал 
придумать новые вещи, чтобы прославиться и чтиться за это. Он-то и поро
дил в вере ересь, какой никогда прежде не знала церковь. Он говорил, что 
Сын Божий не всегда был един с Отцом и со Святым Ду хом. И обратил он в

1 Основной источник главы —  «Церковная история» Евсевия-Рѵфииа (Emeb.-Rufm. 
Hist. Eccl. X .l— 6).

2 321 г. от P. X.
3 Основной источник главы —  «Церковная история» Евсевия-Рѵфииа (Euseb.-Rufin. 

Hist. Eccl. X .l— 6).
A Ахилла —  ениекон Атексаидрийский (ок. 312— 313); возглавлял Александрийскую  

школу, был известен своей аскетической жизнью.
5 Александр —  ениекон Александрии в 3 13 —  326 гг., активный участник I Вселенско

го собора в Никсе Кифииской (325).
6 Арий (256— 336) —  александрийский пресвитер, богослов и оратор, основополож

ник арианства.
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это неправильное верование многих из того города и других стран, внес смя
тение в дела церкви. Епископ святой Александр, будучи добрым, кротким и 
спокойным от природы человеком, старался разубедить Ария, как мог. свои
ми проповедями и отвратить при помощи наказаний от этого заблуждения, в 
коем тот пребывал. Но Арий. зная, что многие клприки поддерживают его 
мнение. — не только в Александрии, но и во многих других городах — не 
желал отрекаться И столь сильно разрослись споры и прения между еписко
пом. Арием и вовлеченными в это людьми, что узнал об этом святой импера
тор Константин, старавшийся всеми силами продвигать истинную христи
анскую веру. И собрал он совет с местными священниками и приказа! со
звать собор в городе Никее.1 И прибыло туда, представ перед императором 
Константином, триста восемнадцать епископов, но прежде чем говорить о 
вопросах веры, ради которых они и собрались, епископы начали жаловаться 
ему друг на друга и на причиняемый вред, хотя были соседями. И святой 
правитель, поняв, что эти распри помешают тому великому делу, ради кото
рого все сюда прибыли, назначил им день, когда все они могут предстать 
перед ним и принести свои жалобы в письменном виде. Они так и сделали. 
Когда настал указанный день, вручили они ему в письменном виде все те 
претензии, которые имели друг к другу. Он положил их себе за пазуху, и 
прежде чем прочесть хоть одну из них. повел такую речь и сказал: «Еписко
пы. раз уж наш Господь Бог поставил вас Своими священниками и наделил 
властью судить нас. то мы с полным правом отдаемся на ваш суд: вас же не 
смеют судить люди, и потому вам следует ждать лишь божеского суда, и жа
лобы ваши до тех пор подождут рассмотрения. Бог поставил вас на ваши 
места человеку не должно спорить с Богом, но лишь тот. о ком сказано: Deus 
stetit in congregatione deorum: in medio autem deos discernit.1 Что означает: 
..Бог поднялся на собрании богов и, находясь среди них. их рассудил'. А 
посему, братья, забудьте о своих жалобах, вершите без какой-либо злобы суд 
по вопросу веры, ради коего мы здесь и собрались». И. сказав это. он взял 
все жалобы, в которых были изложены претензии, и, прежде чем он сам 
либо кто другой их прочел, сжег их в присутствии всех, чтобы никто не уз
нал о зле или вреде, чинимых епископами. После этого собирались они там 
в течение многих дней на совете, споря перед императором и всеми достой
ными людьми его двора о вопросах веры. И было там много святых отцов, 
которые решительно выступали против того, что утверждал Арий, и было 
много других, кто колебался. Великие философы, ценившиеся за их у мение 
вести спор при помощи хитроумных логических доводов, приняли сторон) 
Ария, еретика и резко нападали на святых отцов из-за излишней простоты 
веры, у них явленной. Так как это было громкое дело, которое было очень 
важным для императора, то прибыли луда все мудрецы и философы, какие 
только были в стране, дабы показать свои знания: и среди них оказался очень

1 Никейский собор 325 г. —  I Вселенский собор.
: «Бог стал в сойме богов: среди богов произнес суд» (Нс. 81: Г).
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рассудительный и прекрасно владеющий словом философ, он каждый день 
спорил со святыми отцами и одерживал верх над всеми ними на глазах у 
нублики. так как на все возражения, высказывавшиеся ему, он отвечал обо
снованно; когда же с ним спорили, он умел привести такие доводы, изощ
ренно используя слова, что походил на угря, который, извиваясь, ускользает 
из рук рыбаков. Так что все участники не говорили ни о ком другом, кроме 
как о нем; настолько они его считали ученым. Но Господь наш Бог, дабы 
доказать, что Царствие Его зиждется не столько на слове, сколько на благо
честии. рассудил по-другому: среди всех святых отцов был на том совете 
один, весьма простой по своей природе, ничего не понимавший в ученостях, 
а лишь искренно верующий в Иисуса Христа и в то. что он был распят; и 
увидев, как радуется тот философ своей победе над святыми отцами, одер
жанной благодаря хитроумным доводам, он поднялся и попросил всех за
молчать и дать ему переброситься несколькими словами с этим философом. 
Епископов и святых отцов, знавших о простодушии этого человека и о том, 
что он не образован и не красноречив, обуяли стыд и страх, что они подверг
нутся насмешкам как со стороны философов, так и прочих мудрецов; а пото
му попытались они его остановить. Но святой старец так упорно стоял на 
своем, что всем пришлось умолкнуть. Он же повернулея к философу и ска
зал ему: «Во имя Иисуса Христа. Который знает всю суть вещей, я говорю 
тебе, философ, что Един Бог, сотворивший небо и землю, наделил Он душой 
человека, слепленного из грязи, и силой своего слова сотворил все живое, 
что мы видим и нс видим, а также укрепил его. окрестив Своим Святым Ду
хом. Тот. кого зовем мы Сыном Божьим, вобрал в себя то слово и то знание, 
сжалился над людскими заблуждениями и родился от Девы Марии, приял за 
нас погибель и. тем самым, избавил нас от смерти, которая должна длиться 
вечно; затем Он воскрес и своим воскрешением добился для нас жизни веч
ной; будем уповать на то, что Он придет нас всех рассудить. А ты. философ, 
веришь ли ты. что так оно и есть?» На эти слова философ нс нашелся, что 
возразить, и не смог вымолвить ни слова, но остановился в большом страхе 
перед их силой, как будто потеряв дар речи. Спустя же некоторое время он 
сказал, что именно так он и думает, и что нет никакой другой истины, кроме 
этой. И сказал тогда ему старец: «Если ты веришь в то. что я сейчас сказал, 
то встань и иди за мной, прими крещение, ибо это есть знак Господа нашего 
и веры Его». Тогда обернулся философ к своим ученикам и другим филосо
фам. пришедшим на этот спор, и сказал им: «Ученые мужи, знайте, что пока 
со мной спорили с помощью слов, я также прибегал к защите словом. На то, 
что мне говорили, я возражал посредством своего красноречия. Но когда с 
уст говорившего сошли не слова, а само милосердие, то слова оказались бес
сильными перед ним. и не смог человек пойти против Бога. А потому, если 
кто-то из вас почувствовал в сих словах то же. что и я. то уверуйте в Иисуса 
Христа и следуйте за этим старцем, чьими устами говорил Бог». Вот так 
стаз этот философ христианином и был очень доволен своим поражением. 
Помимо этого святого епископа были на том собрании и многие другие свя-
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тыс, был там и Пафнутий.1 святой отец из Египетской земли, один из тех. 
кому Максимиан приказал жестоко вырвать правый глаз и прижечь левую 
ногу за его веру: он же был столь благочестив и совершил столько чудес, что 
император Константин сильно его возлюбил и так его почитал, что обнимал 
и целовал в правый глаз, который тому вырвали. Также был там святой Спи
ридон.1 2 епископ с Кипра, о котором в историях говорится, что. будучи епи
скопом. он пас овец, но однажды ночью в загон, где он их содержал, проник
ло несколько юношей, чтобы их выкрасть: когда же они собрались уходить, 
то не смогли двинуться с места и стояли как вкопанные. На следующий день 
он нашел их и понял, что это свершилось по милости Божьей, и наказал их. 
с тем. чтоб впредь не воровали, дал им барашка для еды и отправил их с ми
ром. В другой раз случилось так. что его дочь по имени Ирина, хранившая 
свое девство и во всем ему помогавшая, умерла. После того как она сконча
лась и была похоронена, пришел к Спиридону некий человек и попросил 
вернуть вещи, которые он дал его дочери на хранение. Святой Спиридон 
ничего не ведал о том. обыскал весь дом, но так и не сумел их найти. И при
нялся тогда тот человек причитать, рыдать и говорить, что если ему их не 
вернут, то он наложит на себя руки, поскольку было это самое дорогое, что 
он имел в мпре. Увидев, как тот сильно плачет, сжалился над ним Сппридон. 
пошел на могилу своей дочери и громко ей сказал: «Куда ты положила то 
сокровище, о котором спрашивает тот человек?» Покойница ему ответила и 
сказала, чтобы он пошел домой и раскопал то место, что она укажет, там-то 
он все и найдет. Епископ так и поста пил: отправился домой, нашел те веши 
и вернул их доброму человеку. Был налом совете и святой Афанасий,3 и мно
гие другие удивительного милосердия. После многих дней спора с Арием и 
его сторонниками, размышляя над тем, что же лучше и более истинно, при
знали Ария еретиком, а также тех, кто заодно с ним: и записали, что Сын 
Божий единосущен с Отцом. Все согласились с таким решением, за исклю
чением тех восемнадцати, что поддерживали Ария. Святые епископы пере
дали императору Константин) записи установлений, принятых на этом со
боре: первое из них гласит Credo in unum Deum,4 которое поется на службе в 
дни праздников: других же было так много, что было бы очень долго их

1 Нафпутий Фиваидский (IV в. ), еиискон Таисский. исноведиик, нренодобный. Моло
дость провел в монастыре, затем служил епископом г. Ганса в Верхней Фиваиде. В 325 г. 
участвовал в I Вселенском Соборе. Опровергал арианство и, вместе со святыми отцами 
Собора, осудил ересиарха Ария на заточение.

2 Снпридон Тримифунтский, или Саламииский (ок. 270— 348) —  христианский свя
той. При Константине Великом был избран епископом кипрского города Тримифунта.

3 Афанасий Великий (ок. 298— 373) —  один из греческих Учителей Церкви, выдаю
щийся богослов и христианский писатель, видный церковный и политический деятель сво
е ю  времени: племянник еиискона Александра, секретарь, а затем и е ю  нреемиик но алек
сандрийской кафедре. Известен как один из наиболее энергичных противников арианства.

4 «Верую во единого Бога» (лат.) —  первые слова I Іиксйско-Константинопольского 
Символа веры.
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здесь перечислять. Император приказа! их все хранить и верить в них так 
же. как в четыре Евангелия, а тех, кто не станет этого делать и не подпишет
ся своей собственной рукой под установлениями, изгнать из страны. Все со
гласились и написали там свои имена. Из восемнадцати сподвижников Ария 
шестеро были изгнаны вместе с ним. так как не пожелали они уверовать, а 
двенадцать, посовещавшись между собой, написали свои имена и согласи
лись с установлениями собора лишь де-факто и на словах, но не в душе, что 
они в свое время проявят. Во главе этого обмана стоял Евсевий, епископ 
Никомедийский.1 Теперь же история оставляет рассказ об императоре Конс
тантине и возвращается к Елене, его матери.

320. О событиях четырнадцатого года. 
в который был найден крест1 2

В четырнадцатый год. что пришелся на 360 год эры,3 слоилось так. что 
в Риме святой императрице Елене было неоднократное видение от Господа 
нашего Бога, в коем Он говорил ей. дабы она отправилась в паломничество 
в земли Иерусалима и отыскала крест, на котором Он был распят. И она по
ехала за крестом и искала его повсюду. Но было очень трудно его отыскать, 
так как языческие правители возвели на месте, где был распят наш Господь, 
капище Венеры, с тем, чтобы казалось, будто приходившие молиться Гос
поду, поклоняются Венере; поэтому христиане стали избегать того места и 
постепенно все о нем забыли. Так что никто не мог сказать королеве Елене, 
в каком месте искать крест. Но она была полна решимости и ходила, рас
спрашивая повсюду до тех пор. пока не встретила одного иудея по имени 
Иуда, рассказавшего ей. что слышал он от своего отца о том. как был распят 
Иисус Христос, и укажет ей то место. И отправилась туда Елена с множе
ством людей, приказав уничтожить статуи идолов и все дурные вещи, там 
бывшие, и повелела копать в том месте, что ей указал Иуда, и нашла там три 
креста. И хотя на кресте Господа нашего была табличка с надписью, сде
ланная по велению Пилата, он был настолько ветхим, что невозможно было 
отличить его от двух других. Тогда королева Елена, желая узнать правду, 
начала молить Господа, дабы Он явил чудо и раскрыл истину этого события. 
А слу чилось так. что жена одного из мастеров из того места лежала тяжело 
больной, так что казалось, что она скорее мертва, чем жива. Епископом же 
там был в то время человек преправедной жизни, и когда он увидел, в каком

1 Евсевий Никомедийский (ум. 341) —  архиеиискон Константинополя (339— 3 4 1), уче
ник Лукиана Антиохийского, представитель Антиохийской богословской школы, видный 
сторонник арианства.

2 Основные источники главы —  «Церковная история» Евсевия-Руфина (Euseb.-Rufin. 
Hist. Feel. Х .7— 8), «Историческое черпало» Вииссита из Вове (Веіоѵас. Spec Hist. XII 1.94), 
а также хроника Евсевия-Иеронима (Euseh.-lliemn. Chron. 191).

3 322 г. от Р. X.
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затруднении пребывает королева Елена, то сказал: «Дай мне эти три креста, 
что ты нашла, пойдем туда, куда я скажу, и Господь Бог сам укажет нам 
на свой крест». Королева и все остальные при ней направились в дом, где 
находилась та больная, и вошли вовну трь. Святой епископ вознес молитву 
Господу нашему и сказал, преклонив колени: «Господь. Ты счел достойным 
спасти род людской, пролив кровь Твоего благословенного Сына. Ты по
желал направить сию святую королеву на поиски Твоего благословенного 
Креста, на котором был распят наш Спаситель. Так яви же свою милость и 
укажи, каков из них Твой, и когда мы прикоснемся им к больной, да изле
чится она от своей болезни». После этого приложили к ней один из крестов, 
и ничего не произошло. Приложили дру гой, и также ничего не случилось; 
тогда прикосну лись к ней третьим крестом, и она встала здоровой, исцелен
ной и веселой всем на удивленье. И принялась она бегать по всему дому, 
восхваляя Бога. Елена, у видев это. сочла это благим знамением и приказала 
возвести прекрасный храм на том месте, где был найден Крест. После того 
она вернулась в Рим и вручила своему сыну Константину гвозди, которыми 
были прибиты ноги и руки нашего Господа. Константин же приказал сделать 
себе с помощью них у зду для коня и шлем. Елена отдала также своему сыну 
частицу деревянного Креста, дру ту то положила в сделанный из золота и се
ребра ковчег, а ковчег этот передала в женский монастырь, где он еще долгое 
время очень почитался и охранялся. В день, когда ковчег был помещен туда, 
королева Елена собрала всех женщин монастыря и сама прислу живала им во 
время трапезы, не захотев, чтобы кто-либо другой это делат.

О пятнадцатом и шестнадцатом годах правления мы не находим никаких 
записей, достойных рассказа, за исключением того, что Констанций, сын 
императора Константина, был возведен тогда в цезари.

321. О событиях семнадцатого года1

В семнадцатый год, что пришелся на 363 год эры.1 2 слу чилось так. что 
император Константин, замысливший войну против своего зятя Лициния. 
так как последний причинял много вреда христианам, как об этом у же рас
сказывалось в истории, собрал войска и пошел на него: они у порно сража
лись как на суше, так и на море. И был Лициний разбит как на суше, так 
и на море; когда он понял, что нс может сломить власть Константина, то 
бежал в Никомедию; но так как не чу вствовал себя там в безопасности, то 
отправился в Македонию, греческу ю провинцию. После того как он там ока

1 Основные источники главы —  «Римская история» Навла Диакона {Pavi Diac. Hist. 
Rom. X.5), «История нротив язычников» Навла Орозия {Oros. Hist. VII.28.21), а также 
«Церковное зерцало» В инее ига из Бове {Belovac. Spec. Hist. XIII.5— 6, 13— 15, 17— 19, 
59—61).

2 325 г. от Р. X.
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зался, его убили и вопреки закону лишили почестей, достойного звания и 
власти.1 К моменту смерти он правил четырнадцать лет, и было ему около 
шестидесяти лет от роду. И был этот Лициний человеком скаредным, алч
ным, жестоким, суровым, отважным, замкнутым, нетерпимым ни к чему и 
крайне порочным. Он был ярым противником наук, так как они ему никак не 
давались, и потому он всегда говорил, что знание тлетворно, в особенности 
право, поскольку люди ходили на разбирательства. а они только и делали, 
что портили народ. Он покровительствовал крестьянам и земледельцам, так 
как считал, что сам происходил из их числа. Заботился о чести рыцарства, 
наказывал рыцарям как следует чтить все установления, порядки и обычаи, 
которые были установлены еще предками. Кроме того, он сурово наказыват 
кастратов, всех рабов и слуг во дворце, и имел обыкновение называть их па
разитами и дворцовыми крысами. После смерти этого императора стихли го
нения на христиан. Уже рассказываюсь, что во время правления Константи
на нс сам он их чинил, а этот Лициний. Максенций и другие нечестивые пра
вители в дру гих странах. Вот те мученики, что претерпели гонения во время 
правления Максснция и Лициния: святой Аггий. святой Марцеллин Млад
ший. пятьдесят мудрецов, обращенных святой Екатериной;1 2 святой Феофил. 
три святых юноши из Тпра. святой Сильван-спископ.3 святой Лукиан-пре- 
свитер,4 святой Петр-епископ,5 6святой Роман/’святой младенец Варат. святой 
Квприн. святой Памфил-прссвитср. сорок святых рыцарей, святой Тсогсн.

О восемнадцатом годе правления мы не находим никаких сведений, до
стойных нашего рассказа.

1 В 324 г. война Константина и Лицииия возобновилась. Лицииий был опять разбит во 
Фракии и отступил к Халкедопу. Константин преследовал того в Малой Азии. В носледней  
морской и сухонутной битве у Пикомедии Лицииий был побежден и сдался Константину 
Он передал Константину свое царское облачение и отрекся от власти. Константин сослал 
Лициния в Фессалоники, но спустя некоторое время приказал задушить его.

2 Екатерина Александрийская (ум. 305) —  христианская великомученица. Нострадала 
в нериод нравления императора Макс имина, с которым вступила в богословский диспут.

3 Видимо, Сильван (ум. 312), енискон Эмесский, священномучеиик. Еиискон Сильван, 
диакон Лука и чтец Мокий пострадали в городе Емесе (ныне Хомс, Сирия) в 312 г. После 
мучений, заключения в темнице и наказания голодом были отданы на съедение зверям. Но 
молитве святых мучеников, не тронутые зверями, они скончались. Ночью христиане тайно 
забрали тела святых мучеников и с честью ногребли их.

4 Лукиан Антиохийский (312) —  пресвитер, богослов, одни из первых редакторов гре
ческой Библии, тщательно сверивший Сентуагиигу с еврейским орш иналом Вариант іре- 
чсского ветхозаветного текста Лукиана получил название «Лукианова рецензия».

5 Нетр Александрийский (ум. 311, Александрия) —  енискон Александрийский, хри
стианский богослов.

6 Вероятно, имеется в виду св. Роман Кесарийский, диакон из Кесарии Палестинской, 
мученик (303).

Имеются в виду сорок ссвастийских мучеников —  сорок воииов-христиан, приняв
ших в 320 г. мученическую смерть в Севаетии (Малая Армения, Малая Азия).
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322. О том. что произошло в девятнадцатый год'

В девятнадцатый год, что пришелся на 365 год эры,1 2 3 случилось так. что 
после смерти Лициния империя и вся власть в мире оказалась в руках одного 
императора и трех цезарей, чего не бывало раньше. Обретя благополучие, 
Константин изменил своим благим привычкам и стал более беспощадным и 
нелюдимым, чем раньше. Так, он жестоко у бил своего сына Криспа' и сына 
своей сестры Констанции и императора Лициния — Лициния-младшсго. 
юношу статного, доброго права и очень любимого народом:4 истории не со- 
общяют о причинах, по которым это было содеяно.

323. О событиях двадцатого года5

В двадцатый год. что пришелся на 366 год эры.6 император Константин 
одержат победы во многих битвах и завоевал многие земли, после чего при
был в Никомедию и у строил там большое празднество и веселье, так как 
исполнилось двадцать лет его правления. В тот год в Африке обратился в 
христианство Арнобий.' языческий ритор и весьма прославленный у читель, 
который обу чал своему иску сству многих достойных юношей в своей стра
не. Господь часто являлся ему во сне и наказыват принять христианство, а 
он рассказат об этом епископам. Но они опасашсь его, ибо знали его как 
мужа весьма ученого и всегда настроенного против веры, и не хотели его 
крестить, полагая, что он это делает из какой-то хитрости. Он. видя это, что
бы доказать свое сильное желание стать христианином, написат очень мно
го хороших книг против веры язычников, которой раньше придерживался и 
ради которой воинствовал. В них он всячески восхвалял нашу веру: находя 
для нее весьма веские основания. Он показал епископам и всему прочему 
клпру, сколь сильно и преданно он у веровал. По этой причине они вынужде
ны были ему поверить и в тот же год обратить в христианство: и впредь он 
был мужем праведным и благочестивы ni.

1 Основные источники главы —  «Брсвиарий» Евтрония (Eutrop. Brev. Х.6.2— 3), «Рим
ская история» Навла Диакона {Paul. Diac. Hist. Rom. X .5), «История против язычников» 
Наата Орозия {Оvos. Hist. VII.2X.26), а также «Историческое зерцало» Виисеита из Бове 
(Веіоѵас. Spec. Hist. XIII. 102).

2 327 г. отР. X.
3 Флавий Юлий (вар.: Валерий или Клавдий) Крисн (ок. 305— 326) —  старший сын 

Константина I, цезарь в 317— 326 гг.
4 Валерий Лициииан ЛициииЙ (Лициний II) —  сын и соправитель императора Лици

ния в 317— 324 гг.
5 Основной источник —  хроника Евсевия-Иерониам (Euseb.-Hieron. С hr on 191).
6 32Х г. от Р. X.

Арнобий Старший (Арнобий-африкансц, или Арнобий Афр) —  раннехристианский 
богослов и апологет IV в., автор сочинения «Нротив язычников», учитель Лактаниия.
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В двадцать первый год не произошло ничего достойного нашего расска
за. за исключением того, что Дрепан. город в Вифинии, где покоится тело 
святого мученика Лукиана, находившийся в занустении. император Кон
стантин восстановил в память о святом Лукиане и переименовал его в Еле- 
нополь. в честь своей матери Елены.

324. О том. что произошло в двадцать второй год]

В двадцать второй год. что пришелся на 368 год эры.1 2 император Конс
тантин. забыв о своих добрых правах и удаче, дарованной ему нашим Гос
подом. являвшим, тем самым. Свою волю в решении его дел. как уже выше 
рассказывалось, стаз более жестоким, чем раньше, и убил свою жену Фаус
ту3 и многих прославленных своих друзей.

В тот же год в землях Африки Донат4 распространил ересь, получившую 
название по его имени, а Ювенк,5 священник из Испании, переложил на сти
хи все четыре Евангелия. Между тем еретик Порфирий. находясь в изгна
нии. написал свою прославленную книгу о вере и отправил ее Константину. 
За это тот велел возвратить его из ссылки. В тот же год в Антиохии началось 
строительство весьма почитаемой церкви, которая называется также Золо
тым храмом.6

1 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (ЕшеЬ.-Ніегоп. Chron. 
191— 192), «Римская история» I Іавла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. X .5), а также «Цер
ковная история» Кассиодора (Cass. Hist. Eccl. VII.2).

2 330 г. от Р. X.
3 Флавия Максима Фауста —  супруга Константина I Великою в 307— 326 гг., дочь рим

ского имнератора Максимиана, мать Константина II, Констанция II и Константа. Фауста 
пользовалась большим уважением Константина и в 323 г. нолучила титул Авіусты. По в 
326 г. была Константином убита. Но сообщению церковного историка Филосторгия, она 
была уличена в прелюбодеянии с неким Курсором (Philostoi'g. Hist. Eccl. II.4).

4 Донатизм —  церковное движение в Карфагенской церкви, названное так но имени 
ее зачинателя, енискона Пумидни Доната (313— ок. 355); среди прочего, было связано с 
ненриятием позиции клириков, отрекшихся от христианства во времена Диоклетиановы \ 
гонений и вернувшихся в Церковь но их окончании. Донатисты создали собстпсіпіую эк- 
клезиологию, согласно которой главным признаком истинной Церкви является святость, и 
действительны только те таинства, которые совершаются праведным енисконом (ениско- 
ном, действующим в рамках Церкви).

5 Ювенк Гай Веттий Аквилин (IV в.) —  латинский эпический поэт. Выходец из зна
менитого рода, иснанский нресвигер. Ок. 330 г. на основе Евангелия от Матфея нанисал 
первую стихотворную христианскую эпопею «Четвероевангелия» (Evangelori um libri IV), 
дополнив исходное для него Евангелие от Матфея текстами других евашелистов.

6 Великая церковь («Золотой храм») представляла собой в нлане октагон или тетра- 
гонх с амбулаторием. Этот главный христианский памятник Антиохии онисан Евсевием 
Кесарийским, сообщающим, что это была постройка невиданных размеров и конструкции, 
богато украшенная золотом, медью и другими дорогими материалами. Церковь была раз
рушена землетрясением 528 г. и позднее восстановлена императором Юстинианом I.
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Ни на двадцать третий год, ни на двадцать четвертый мы не находим 
никаких сведений, достойных упоминания.

325. О событиях, происшедших в двадцать пятый год'

В двадцать нятый год, что пришелся на 371 год эры,2 император Констан
тин вел множество войн в разных землях, завоевав их путем победы. Среди 
прочих случилось тогда сражение со скифами, но Господь наш Иисус Хри
стос верил в него и помог Константин) разбить их всех. И когда тот вернулся 
с войском в земли Фракии, проживая там в городе под названием Византий. 
однажды ночью, когда он спал на своем ложе, было ему видение, что пред- 
стат он перед какой-то старой, страшной и уродливой умершей женщиной. 
И сказал ему тогда святой Сильвестр: «Константин, сотвори молитву, и эта 
женщина воскреснет». И стаз он молиться, и воскресла та женщина, встала 
здоровой и прекрасной. Возлюбил ее Константин благой и чистой любовью, 
облачил ее в свою мантию, возложил венец на голову и отдал ей все те богат
ства. что имел. А его мать Елена говорила ему: «Сын мой. она будет твоей и 
не умрет во веки веков».

Когда император Константин проснулся, то рассказал об увиденном сне 
всем своим друзьям, а также сыновьям и всем родственникам. И каждый 
высказывал свое мнение, что бы сон сей мог значить. Но ни одно из объяс
нений не казалось ему убедительным. Тогда он принялся молиться и обра
тился к Господ) нашем) с такими словами: «Господи. Иисусе Христос. Сын 
Божий, я буду молиться и держать пост до тех пор. пока Ты не объяснишь 
мне смысл мною увиденного, что явил мне Ты через святого Сильвестра, 
раба Твоего». После того, как он семь дней беспрерывно держал пост, в ви
дении ему снова явился святой Сильвестр и сказал: «Старуха, которую ты 
видел, — это Византий, город, где ты находишься. Как ты знаешь, стены в 
нем уже все разрушились от древности. Сядь же на коня, на котором ты ехал 
по Риму в час утренней зари того дня. когда был крещен. Когда ты объедешь 
так все храмы, воздвигнутые в честь апостолов и мучеников и украшенные 
тобой золотом, серебром и драгоценными камнями, подними руку с твоим 
знаменем, что зовется ла бару м3 отнусти поводья лошади и следуй туда, куда 1 2 3

1 Основные источники главы —  «История против язычников» Навла Орозия (pros. 
Hist. VII.28.27), «Церковная история» Евссвия-Руфина (Euseb.-Rufin. Hist. Eccl. X.8), сочи
нение «О действенности» Альдхельма Мальмсберрийского (ум. 709), аббата Мальмсберри, 
позднее —  еішскона Шербурна (АШИ І)с virgin. 1.25), «Церковная история» Кассиодора 
СCass. Hist. Eccl. 11.18), «Историческое зерцало» Винсента из Бове (Belovoc. Spec. Hist. 
XIII.57), а также хроника Евсевия-Иеронима (Etiseb.-llieron. Chron. 192).

2 333 г. от Р. X.
3 Лабарум (лат. ІлЬаппгі) —  государственное знамя императорского Рима, военный 

штандарт особого вида. Имел на конце древка монограмму Иисуса Христа (хризму), а на 
самом полотнище наднись: лат. «Нос vince» (слав. «Сим нобеждай»). Существуют разные
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приведет тебя ангел; копчиком же лабарума коснись земли и тащи его так 
за собой, оставляя след. А там, где останется начерчен след, ты прикажешь 
возвести очень высокие и надежные стены; и город этот, обветшалый ныне, 
ты превратишь в новый и наречешь его своим именем. И будет в нем про
славляться имя Господа нашего Иисуса Христа, и будет в нем много церквей 
в честь всех святых, и будут править им твои дети, внуки и все твои по
томки». Когда император прост лея. он отправился в церковь, рассказа! об 
обоих своих видениях святому Синию.1 бывшем) там епископом, приказал 
отслужить мессы, сделав многие достойные подношения. После этого он 
емпренно причастился телом Господа нашего; оседлал своего коня. того, на 
котором ехал в утренний час по Риму в день своего крещения, взял в руку 
лабарум. о ну стал его конец до земли, отпустил поводья лошади и отправил
ся туда, куда поведет его ангел. А потом приказа! возвести стены согласно 
следу, оставленному тем лабарумом. заселил город, назвал его Константи
нополем в свою честь, так как название это означает город Константина, 
преумножил его богатства и превратил в не имеющего себе равных в ту пору, 
так что мог он сравниться лишь с Римом, а более ни с каким другим. Именно 
там долгое время находилась столица империи, и к радости потомков Кон
стантина там она и оставалась. И, как рассказывают истории, в том же году 
Константин издал закон по всему мпру, приказывающий уничтожить все 
языческие храмы.

О двадцать шестом годе мы не находим никаких сведений, о которых стои
ло бы рассказать, за исключением сражения римлян с готами из земель Сар.ма- 
тии. о котором обязательно будет рассказано в истории о деяниях готов.

326. О том, что произошло в двадцать седьмой год2

В двадцать седьмой год. что пришелся на 373 год эры.1 * 3 3 сын императора 
Константина. Константин, был провозглашен королем, но не императором, 
дабы не быть равным своем) отцу. На земли Сприи и Киликии пришел го
лодный мор. так что от него погибло несчетное число людей.

версии рассказа об обретении лабарума Константином. Его развернутое описание содер
жится в «Жизни Константина» Евсевия Кессарнйского (Eu.seb . Vita Constant. I. 31).

1 Вымышленное лицо. На самом деле, на момент основания К онстантно ноля еписко
пом Византия являлся святой Александр (ум. ок. 337— 340).

: Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-IHeron. Chron. 192).
3 335 г. от Р. X.
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327. О двадцать восьмом годе]

В двадцать восьмой год. пришедшийся на 374 год эры.1 2 случилось так. 
что в землях Сарматии бедняки восстали против своих хозяев, которые зва
лись аркарагантами,3 силой изгнали их из страны и отправили жить в Рим
скую империю.

328. О двадцать девятом годе4 5

В двадцать девятый год. что пришелся на 375 год эры/ в городе6 * 8 9 * 11 Кипре 
один магнат по имени Калокер" поднял восстание и стаз совершать неви
данные и неслыханные действия против императорской власти. За это он 
был убит. В тот же год император Константин и все три его сына* отправили 
монаху святому Антонию1' приличествующие послания, в которых просили 
его проявить свое милосердие и помолиться за них Господу нашему.

329. О том. что произошло в тридцатый год]0

В тридцатый год. что пришелся на 376 год эры,11 император Констан
тин собрат свои войска и отправился в Испанию, чтобы освободить ее от 
захвативших ее варварских племен. Узнайте же. как это было. Сначала туда 
явились варвары из Африки и начати воевать с испанцами, после чего они 
заключили друг с другом мир. но варвары остались в Испании. Затем туда 
вторглись народы англов, относящихся к роду Сима. Они стати воевать с 
испанцами, отобрали у них все земли близ Гатисии и поселились там. Затем

1 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chion. 192).
2 336 г. от Р. X.
3 Сарматы-«господа», в отличие от лимигантов, сарматов-«рабов».
4 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (ЕшеЬ.-Ніеіѵп. Chron. 

192), а также «Церковная история» Евсевия-Руфина (EnseЬ.-Rufin. Hist. Eccl. X.8).
5 337 г. от Р. X.
6 Так в тексте. —  I Ірим. О. Л.

Калокер —  римский узурпатор в 333— 334 гг. В 334 г. был разбит и взят в плен род
ственником Константина I Далмацием Цензором. Казнен в городе Гарсе (Киликия).

8 Будущие императоры Константин II, Констант и Констанций.
9 См. нрим. к гл. 264 (том первый наст. изд.).

1(1 Основные источники главы —  «Нсевдоисидорова история (хроника)» (она же —  
«Нсевдоисидорова хроника о  готах») (написана на юге Франции в XII в.) (Hist. Pseucloisid. 
Х.8), «Хроника мавра Раеиеа» (ноздний неревод сочинения испано-мусульманского ниса- 
іе.тя Ахмада ибн Мухаммада аль-Рази (ум. 955), арабский оригинал которого утрачен; су
ществующая старо кастильская версия XV в. сделана с перевода XIV в. на іа  л иснйско-пор
тугальский язык) (Rasis. ХСѴІІ), хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 192), а 
также «Римская история» Павла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. X.9).

11 338 г. от Р. X.
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пришли другие, звавшиеся саия кинами. и были они из рода Иафета. Они 
прибыли по суше, завоевали Галисию, все побережье вдоль моря и долгое 
время продолжали удерживать эту провинцию. Далее пришли еще одни — 
санланциикоторые захватили всю долит' Гвадалквивира и удерживали ее. 
Когда император Константин прибыл со своими войсками в Испанию, то 
победил всех, подчинил все земли власти Рима и возвратил испанцев на их 
земли, ибо они бежаш. скрываясь в горах и предгорьях. Затем Константин, 
желая распространить христианство, разделил всю Испанию на шесть архи- 
епископств:1 2 одно из них было в Нарбонне. столице Готской Франции.3 Оно 
включало в себя семь следующих епископств: Тулуза. Магалон. Ним. Карка- 
сон. Лодев,4 Альби.5 Безье.6 Другую архиепископскую кафедру он пожелал

1 В тексте —  saiaquios и son lanci os: идентифицировать эти народы, а также источник, 
сообщающий о вторжении варваров, не удалось: «Нсевдоисндорова история» —  основной 
источник данного фрагмента —  лишь в самом общем виде сообщает о вторжении варваров 
на нолуостров и их разгроме Константином (Hist. Pseudoisidor. I5 382).

2 Конкретный источник рассказа об основании Константином испанских кафедр ука
зать сложно. Однако ею  основой, несомненно, являлось так называемое «Межевание короля 
Вамбы» (I Iit. Wamb.) —  перечень испанских митрополий и еішсконсгв, составленный не ра
нее 676 г., авторство которого к середине XIII в. весьма уверенно (и без всяких ис торических 
оснований) приписывалось названном)' римскому имнератору. Несмотря на то, что текст 
«Межевания...» (в разных его версиях) сохранился в десятках руконисей, самая ранняя из 
которых датируется VIII в., хронисты но какой-то нричине не ножелали им восно.тьювагь- 
ся, предпочтя ему иной источник (возможно, более для них доступный). Содержание этого 
источника, несомненно, испытало влияние испано-арабской географической литературы, в 
том числе какой-то из версий сочинения иснано-арабекото историка и географа аль-Рази (ок. 
887— ок. 955) (сохранилось в кастильском переводе XV в., ныне известном как «Хроника 
мавра Расиса») и труда аль-Бакри (ок. 1014— ок. 1094) «Кнша нулей и сіран». Среди дру
гих возможных источников можно назвать упомянутую выше «Пссвдоисндорову историю», 
она же —  «I Ісевдоисндорова готская хроника» —  анонимное сочинение, написанное в Лан
гедоке в сса д и н е  XII в. Наконец, автор неизвестною нам источника «Истории Испании» 
использовал и какие-то другие ранние списки испанских енархий, в частности перечень 37 
христианских общин, представители которых в начале IV в. присутствовали на соборе в 
Эльвире (совр. Гранада) (см.: ІПЕ-І. Р. 91— 92). В конечном итоге первоначальный норядок 
изложения материала был изменен, а топонимы искажены. В слу чае Картахенской ( Толед
ской) митрополии лги искажения представляются особенно существенными (в частности, 
число енисконств было произвольно у величено с нервоначальных 20 до 23, статус главного 
города мшроно.тни необоснованно приписан Толедо и др.). Поэтому, в ряде случаев, атрибу
ция тононимов предегавляет значите ль нуле сложность.

3 Имеются в виду обширные земли вестготов в юго-западной Галлии с центром в Тулу 
зе в период Тулузскою королевства (418— 506/507).

4 Лодев (в тексте —  Lutebra) —  город в южной Галлии, недалеко от современного 
Монне.тье. Галльское название — Luteva (ср.: Luteba «Псевдоисидоровой истории» (Hist. 
Pseudoisidor. Р. 382)).

5 Альби (в тексте — Alba, лет. Albia) —  ю род в южной Галлии, в современном денар- 
тамеіпс Тарн (Лангедок).

6 Безье (в тексте —  Patero, лат. Birtehs) —  город в южной Галлии, на реке Орб. в I Іро- 
вансе.
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расположить в Браге, ей должны были подчиняться десять городов, столиц 
епископств: Думио,1 Порту, Туй, Оренсе, Луго, Ирия (что сейчас зовется 
Сантьяго),2 Бретония.3 Асторга. Веска.4 Третью архиепископскую кафедру 
он пожелал устроить в Таррагоне, ей подчинялись епископства в городах 
Берия,5 Лерида, Тортоса. Сарагоса, Уэска. Памплона. Ока. что в Бургосе,6 
Калаорра. Таррагона. Ассантамайя. Четвертая архиепископская кафедра 
располагалась в Толедо.8 Константин приказал, чтобы ей подчинялись сле
дующие епископства: Лорка Картахена. Мадрид. Орето, Сеговня. Закабо- 
тѵна,9 Арчибика.10 Бегастри,11 Сигуэнса Осма Валенсия. Ватера.12 Бокус,13 
Уда.14 Орнуэла. Эльче, Хатива. Дениа, Баэса. Касталона.15 Бумьеса.16Хадес,г

1 Думио —  современный Думе в округе Брага, место расположения Думнйского мо
настыря с епископской кафедрой, которую занимал, в частности, знаменитый Мартин Ду - 
мийский (см. прим, к гл. 459).

2 Оригинальное латинское название —  Iria Flavia.
3 Бретония (ныне —  Санта-Мария-де-Бретония в Галисии) —  носеление, возникшее 

в районе компактного расселения бриттов, выходцев с территории Римской Британии, за
хваченной германскими племенами.

4 Веска (в тексте —  Bethea, Bezea) —  поселение, нс существовавшее («destructa est») 
уже ко времени составления «Псевдоисидоровой истории» (Hist. Pseudoisidor. Р. 382).

5 Берия (в тексте —  Вегіа) —  ошибка хрониста; «Нсевдоисидорова история» 
(Hist. Pseudoisidor. Р. 382) дает верну ю  версию —  Barchinona (Барселона).

6 Ока (в тексте —  Осса, лат. Лиса) —  современное носеление Вильяфранка-Мон- 
тес-де-Ока (в нровинцни Бургос).

В «Псевдоисидоровой истории» слову Assantamaya, ставшему резу льтатом ошибки 
хрониста, соответствуют названия Assaueh и Amaya с оговоркой, что к моменту' составлс- 
ния текста оба города были у же разру шены («destructae sunt») (Hist. Pseudoisidor. P. 382). Ha 
самом деле носеление Амайя (в современной провинции Бургос) существует до енх нор. 
холя и находится в состоянии унадка (2013 г. —  47 жителей). Второе носеление локали
зовать сложнее. I Іо мнению Д. I Іе герсона, речь идет об  Алесанко. носелении в современ
ной провинции Ла-Риоха (см.: Peterson D. Fronteray lenguae nel Alto Ebro, siglos VIII— XI. 
Las consecuencias e implicaciones de la invasion musulmana. Logrono: Instituto de Estudios 
Riojanos, 2009. P. 72).

8 В действительности Толедо стал центром Картахенской митронолни не ранее 610 г.
9 Закаботуна (в тексте —  Zacabotuna) —  искаженныйтононим, носеление идентифи- 

цировать нс у далось.
10 Арчибика (в тексте — Archibica) —  искаженный тононим, ныне —  Молина-де-Арагон.
11 Бегастри (в тексте —  Veclalagar) —  не сохранившееся носеление на территории про

винции Ачьбасеіе.
12 Валера (совр. Валера-дс-Абахо) —  носеление в современной провинции Кулика.
13 Боку с (в тексте —  Boetis) —  искаженный тононим. идентифицировать не удалось.
14 Уда (в тексте —  1 da) —  искаженный тононим, идентифицировать не удалось.
15 Касталона (в тексте —  Cazthalona) —  искаженный тононим, носеление иденлифи- 

цировать не удалось.
16 Бу .мьеса (в тексте —  Bumiesa) —  искаженный тононим, идентифицировать не уда

лось.
1 Хадсс (в тексте —  Jades) —  искаженный тононим, идентифнцпровать нс удалось. 

Возможно —  Гадис (Кадис).
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Баса.1 Пятая архиепископская кафедра была учреждена в области Лусенья,2 
в городе Мерида, ей подчинялись следующие епископства: Бежа, Лисса
бон. Оссоноба/ Эгитания,4 Коимбра. Визсѵ. Ламегу. Калабрия,5 Саламанка. 
Авила.6 Эвора/ Корня. Шесту ю архиепископскую кафедру он разместил в 
Севилье и в качестве епископств дал ей следующие: Италику, Мсдина-Си- 
донию (она же — Херес).8 Лаблу (она же — Ньебла). Малагу; Ливпру9 — 
Гранаду; Эсиху, Кордову; Кабру.10 Туесу.11 землю Танжера, что за морем — 
в ту пору было два Танжера: один по эту сторон) моря — до Кадиса, что 
сейчас зовется Альхеспрас. а второй — по другую сторон). После того как 
император Константин все это сделал, подчинив все земли Испании своей 
власти, он вернулся в Рим и устроил большие празднества и веселье, так 
как в тот год исполнилось тридцать лет его приходу к власти. На том же 
празднике император Константин провозгласил цезарем Далмация,12 своего 
племянника, сына своего брата, так как юноша рос очень хорошим, достой
ным и умным. В то время землями Франции управлял Тибериан — человек 
весьма знающий.13

1 Баса (рим. Basti, в тексте — Bazta) —  город на территории современной провинции 
I 'ранада. Показательно, что в оригинале этот неречень замыкает Наленсия. отсутствие упо
минания о шторой как центре епископства в данном случае объясняется либо значитель
ным искажением топонима, делающим невозможным его идентификацию, либо особенно
стями источника.

2 Лусенья (в тексте —  Luzenna, Luceria) —  искаженное название Лузитании.
3 Оссоноба (в тексте —  искаженное АхагшуЬа) —  не сохранившееся носеление на 

р. Салор (провинция Касерес).
4 Эштания (в тексте искаженное Aytalia) —  ныне город Иданья-а-Велья в Португалии.
5 Идентифицировать это носеление сложно. Считается, что речь идет о территории, 

позднее относящейся к епископству /гia Flavia. См.: Espafla Sagrada. Т. IS. Madrid, 1764. 
P.4.

6 В тексте искаженное Galba.
В тексте искаженное Gebura, в «Нсевдоисидоровой истории» —  Elbora (Hist. Pseu- 

doisidor. P. 382).
8 Ошибочная ассоциация Медины-Сидонии с Хересом-де-ла-Фронгера.
9 Левира —  правильно: Эльвира (Иллиберис), современная 1 ранада.

1,1 Возможно, искаженное Альгарве (Agabra «Нсевдоисидоровой истории»— Hist. Pseu- 
doisidor. P. 382).

11 Тусса (в тексте —  Tussa), тононим, ошибочно включенный в неречень (в «Нсевдо
исидоровой истории» он отсутствует). Более в тексте хроники не встречается

12 Флавий Далмаций (Далмаций Младший) —  племянник Константина (сын Далмация 
Старшего, сводного брата императора), цезарь в 335— 337 гг.

13 Г ай Анний Тибериан —  римский чиновник, в 336— 337 гг. занимавший ноет пре
фекта претория префекту ры Галлии. Д о этого нес службу в Африке (325— 327) и Испании 
(332— 335). Об образованности Тибсриана упоминает в своей «Хронике» Евсевий Иеро
ним (Fmeb.-Hienm . Chron. s. а. 336).
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330. О событиях тридцать первого года1

В тридцать первый год правления Константина исполнилось 1093 года 
со дня основания Рима, а шел 377 год эры и 369 год от Рождества Христова. 
И случилось так. что еретики-ариане столь настойчиво преследовали им
ператора Константина своими лживыми проповедями, что в конце концов 
обратили его в свою ересь. В последний год своей жизни епископ Евсевий 
Никомедийский. бывший главой всех еретиков-ариан. окрестил императора. 
Тогда же взбунтовались земли Персии. Константин отправился в Никоме- 
дию. собрал войска, чтобы пойти на персов, и во время подготовки и пре
бывания там заболел тяжелой болезнью. Поняв, что скоро умрет, Констан
тин провозгласил императорами своих сыновей Константина. Констанция и 
Константа, дав им в сотоварищи и наделив той же властью цезаря Далмация, 
своего племянника, за его добрый нрав и за то, что он очень походил на 
него самого. После того император скончался в возрасте шестидесяти шес
ти лет. но успел прежде принять крещение от еретиков. Его смерть была 
отмечена появлением звезды под названием Комета, которая ярко воссияла 
в тот момент, чего не бывало ранее. Император Константин за свои добро
детели был причислен к богам. Теперь же мы прекращаем о нем рассказ и 
переходим к его сыновьям.

331. О правлении Константина, Констанция и Константа.
и о событиях первого года1 2

После смерти императора Константина императорами Рима стали его сы
новья Константин. Констанций и Констант, а также равный им цезарь Дал- 
маций. И правили они двадцать четыре года, но трое из них умерли раньше, 
как рассказывает история. Первый год их правления пришелся на 1094 год 
от основания Рима, 378 год эры. и шел тогда 340 год от Рождества Христова.3 
После кончины Константина трое его сыновей поделили империю между 
собой следующим образом: старший. Константин, взял себе Британию и обе 
Франции, а также земли Испании; Констанций получил Италию и Иллирик, 
а Констант — все земли в Азии. Своем) двоюродном) брату Далмацию они 
ничего не дали: Константин4 устроил так, что рыцари тайно восстшіи против 
него и убили. В тот же год погибли по причине войны, которую между собою

1 Основные источники главы —  хроника Нвсевия-Иеронима (Emeb.-Hieron. Chron. 
192— 193) и «Римская история» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. X.8).

2 Основные источники главы —  «Римская история» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. 
Rom. X .9— 10), а также хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron 193).

3 337 г. от Р. X.
4 Вероятнее, что за убийством брата его собственными солдатами стоял Констан

ций И.
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они вели. Аблабий.1 адслантадо Рима, обладатель судебных полномочий, и 
многие другие достойные люди. Сапор,1 2 король Персии, разгромил все зем
ли в Месопотамии, окружил город Нисибин3 и держал его в осаде два ме
сяца. Но был в тот момент в городе епископ по имени Сантьяго, помолился 
он Господу нашем), и была снята осада с города; это был не единственный 
случай осады, были и другие.

332. О втором годе4

Во второй год правления этих императоров, который пришелся на 379 год 
эры.5 император Константин стал распространять, насколько мог, арианскую 
ересь, и начат жестокие и сильные гонения на тех, кто придерживался ис
тинной веры. Первой жертвой стал епископ святой Афанасий, а вслед за ним 
и многие другие епископы. Их император очень жестоко истязал, многих 
убил, о чем вы узнаете датее из рассказа о последнем годе его правления.

333. О третьем годе6

В третий год, что пришелся на 380 год эры.7 8 случилось так. что импера
тор Константин, поскольку был старшим из братьев, посчитат своим правом 
захватить всю власть целиком. Он начал воевать со своим братом Констан- 
цием. но повел войн) не так обдуманно, как следовато бы. Когда он находил
ся в Аквилее, предводители конницы Констанция убили его. С того момента 
власть перешла к двум правителям: Констанцию и Констант)'.

334. О четвертом годе*

В четвертый год, что пришелся на 381 год эры,9 случилось так. что после 
смерти Константина восстали французы. Император Констант собрал свои 
войска и пошел на них. и было у него много сражений в тех землях. Он не

1 Флавий Аблабий —  государственный деятель Римской империи первой половины 
IV в., консул (331).

2 Санор (Ш анур) II Великий —  шах (шахиншах) Ирана в 309— 379 гг.
3 Нисибин (вар.: Ниснйбин) —  город на юго-востоке современной Турции.
4 Основной источник —  хроника Евсевия-Иеронима (Emeb.-Ніеіхмі. Chron. 193).
5 341 г. от Р X.
6 Основной источник —  «Римская история» Навла Диакона (Да///. Diac. Hist. Rom. 

Х.10— 11).
7 342 г от Р. X.
8 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 193).
9 343 г. от Р. X.
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раз одерживал победы, но бывало и проигрывал. В конце концов он сумел 
уемприть их отвагу и заключил с ними мпрные соглашения.

В ту же пору в землях Сприи жил один очень образованный и прослав
ленный человек по имени Авдий,1 который посеял ересь, названную по его 
имени авдиевой.

335. О пятом годе1 2

В нятый год, что пришелся на 382 год эры.3 жил в Константинополе свя
той епископ, звавшийся Павлом/4 Гермоген. предводитель римских войск, 
отстранил его от епископской власти по совету ариан и по приказу Констан
ция. который их поддерживал. Вместо него епископом стал некто по име
ни Македоний,5 6 7 принадлежавший к той же ереси. Как только он получил 
епископат, то распространил другую ересь, прозванную в его честь «ересью 
Македония». После этого один аделантадо. Филипп, разделявший ересь Ма
кедония и ариан, послушался их совета и задушил святого епископа Павла.

336. О шестом годе(у

В шестой год, что пришелся на 383 год эры/ святой Афанасий8 спасал
ся бегством из страны, опасаясь, что император Констанций повелит найти 
его, чтобы подвергнуть пыткам. Он добрался до города Трпр и нашел там 
епископа по имени Максим, человека доброго и праведной жизни, который 
принял его с почестями, сделав для него много хорошего, когда Афанасий 
пожелал остаться жить там.

1 Авдий Одесский (Месопотамский) (ум. ок. 372) —  христианский религиозный дея
тель, проповедник, архидиакон из Эдессы. Основатель секты авдиян (антрономорфитов). 
Не признавал соборные решения но вонросу о дне празднования Пасхи. Носле I Вселенско- 
го собора откололся от Церкви и основал монашескую секту, имевшую влияние в Сирии и 
Месонотамии. В правление имнератора Константина В ел и к от был сослан в Скифию, где 
до конца жизни проповедовал христианство среди ютов.

2 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (.Eiiseb.-Hiercn. Chron. 193).
3 344 г. от Р. X.
4 Навел I Исноведник —  енискон К онстантно ноля (трижды): осень 337— конец 339; 

конец 341— начало 342, начало 346— конец 350 г.
5 Македоніи) I (ум. носле 360) —  архиенискон Константиноноля с 342 но 346 и с 351 но 

360 г. С е ю  именем связано появление учения духоборцев.
6 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Evseb.-Hieron. Chron. 193).
7 345 г. от Р. X.
8 Афанасий Великий (ок. 298— 373) —  один из іреческнх Отцов Церкви, принадле

жавший к Александрийской школе патристики. Архиепископ Александрийский, преемник 
снискона Александра. Известен как один из наиболее энергичных противников арианства. 
К 350 г. оставался единственным не арианеким енисконом в Восточной Римской империи
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337. О седьмом годе'

В седьмой год. что пришелся на 384 год эры.1 2 король Персии начал го
нения на христиан, и .многие из них были замучены и убиты. В тот же год в 
землях Понта был разрушен город Неокесария,3 4 так что не осталось там ни 
одного целого здания, только лишь одна церковь. А все епископы и другие, 
кого там нашли, были схвачены.

338. О восьмом годеА

В восьмой год. что пришелся на 385 год эры,5 жил магнат Тициан,6 * 8 муд
рый и очень рассудительный человек. Был он аделантадо над всеми судами в 
землях Франции и правил ею очень хорошо и ко всеобщему удовольствию. В 
тот год император Констант отправил святому Афанасию письмо, с тем, что
бы тот без опаски возвращался в Александрию. Туда он и направился. В тот 
год слоилось землетрясение, рухнул город Дпррахий и оказался полностью 
уничтоженным. Рухнули и многие другие города в земле Кампании. Рим со
дрогался три дня и три ночи, так что даже немного приподнялся, но не был 
уничтожен целиком.

339. О девятом годе1

В девятый год. что пришелся на 386 год эры.* в Сирии на средства от 
очень высоких налогов в империи был построен город-порт Селевкий.9 В 
тот же год король Персии Сапор снова осадил город Нисибин и взял его 
сильно разрушенным.

0  десятом годе мы не находим никаких сведений, достойных рассказа, 
за исключением того, что Евсевий, епископ Никомедийский. бывший пред
водителем и главой ариан. составил много посланий против истинной веры.

1 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Etiseb.-Hieron. Chron. 193 ).
2 346 г. or Р. X.
Чісокесария Понтийская (ныне —  г. Пиксар) —  город в Понте Полемониакском 

(северо-восток современной Турции).
4 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Eweb.-Hieron. Chron. 193).
5 347 г. от Р X.
6 Имеется в виду Фабий Тициан, римский чиновник (консул (337), префект города 

Рима в 339— 341 и 350— 351 гг.), нрефект нретория Еаллнй в 341— 349 гг.
’ Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hiewn. Chron. 193).
8 348 г. от Р X.
9 Вероятно, имеется в виду Селевкия Ниерия, город на р. Оронт в Сирии, основанный 

диадохом Селевком I Никатором ок. 300 г. до н. э. в качестве норга для расположенной 
неподалеку Антиохии. Ныне не существует. Раввалины —  вблизи г. Самандаг (провинция 
Хатай), на юге современной Турции. Вероятно, речь идет не об  основании, а о восстанов
лении (или расширении) города и норта.
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340. Об одиннадцатом годе1

В одиннадцатый год. что пришелся на 38Х год эры,1 2 случилось так, что 
император Констанций, будучи человеком весьма добросердечным, воин
ственным и боязливым, хотя не переставал искать всевозможных испыта
ний, собрал свои войска и пошел на Сапора. короля Персии. В городе Син- 
гара3 4 между ними состоялось сражение столь жестокое и тяжелое, что из тех 
девяти раз. что императору приходилось биться с ним в землях Персии, не 
было ни одного столь же жестокого и столь же разгромного для императора 
Констанция, как на этот раз. Знайте же. по какой это было причине: когда 
император прибыл в те земли с войсками, готовыми вступить в бой с коро
лем Сапором. его рыцари на следующий день. видя, что день заканчивается 
и наступает ночь, дерзко и безрассудно потребовали начать сражение не
медля. Персы ответили на это с большой готовностью и бились всю ночь. 
Констанций и вся его армия были разбиты. Среди прочих понесенных им 
в результате потерь были два прославленных города — Безабда1 и Амида,5 
Нисибин же остался осажденным, как и раньше. В тот год померкло солнце.

О двенадцатом годе мы не находим сведений, достойных рассказа, за ис
ключением того, что скончался святой Максим, епископ Иерусалимский:6 * с 
тех пор арнане силой удерживали эту епархию.

341. О тринадцатом годе8

В тринадцатый год, что пришелся на 390 год эры,9 случилось так. что 
император Констант, который прежде правил мирно и на радость всем, усту
пил дурным наклонностям и стал суровым и жестоким по отношению к

1 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron.
194), «История против язычников» Навла Орозия (Oros. Hist. VII.29.6), а также «Бревиа- 
pirtf» Нитропия (Eutrop. Brcv. X.IO. 1).

2 350 г. от R X.
3 Сингара —  ю род в Северной Месопотамии. Па самом деле сражение нод Сингарой 

ігроизошло в 360 г.
4 Безабда (правильно —  Бст-Забдэ) —  город-крепость на берегу р. Тигр, на юю-востокс 

современной Турции, ныне —  Джизре.
5 Амида —  древний ю род на юго-востоке современной Турции, ныне —  Диярбакыр.
6 Максим III Иерусалимский (ум. 350) —  христианский святой, енискон Иерусалима в 

333— 34К гг., активный противник ариан.
Арианами являлись Акакий Кесарийский и 11агрофил Скиюнолнйский. которые из

гнали с кафедры сам ою  Максима (либо его преемника св. Кирилла) и контролировали об
щину до 359 г.

8 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 
194), «История прот ив язычников» Павла Орозия {Оms. H ist VII .29.7— 11), «Римская исто
рия» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. X .l I), а также «Бревиарий» Евтрония (Eutrop. 
Brcv. X.10— 11).

9 352 г. or R X.
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войскам из провинций. Недалеко от Испании, в городе Августодун1 импе
ратором провозгласил себя некий магнат по имени Магненций.1 2 * 4 Зная, сколь 
нелюбим Констант, он со своими воинами устроил так. что император был 
убит недалеко от Испании, в городе под названием Елена.5 Исполнилось ему 
тогда тридцать лет от роду, и тринадцать лет он был императором. Магнен
ций захватил земли в Африке и обеих частях Франции.

В тот же год восстали войска в Иллирике и в Му рее1 и провозгласили 
императором магната по имени Ветранион/ бывшего тогда уже мужем пре
клонных лет. испытанного во многих делах, любимого народом и доброго 
и хорошего права. Они считали, что он. всегда удачливый в военных де
лах, сможет защитить земли Иллприка. Он был совсем неграмотным, про
сил читать быстрее, когда ему читали письма. Кроме того, в Риме восстал 
Непоциан,6 * племянник Константина Великого, сын его сестры. Он задумал 
захватить власть силой оружия и провозгласил себя императором.

342. О четырнадцатом годе1

В четырнадцатый год, что пришелся на 391 год эры,8 император Кон
станций начал войну против всех восставших в империи, а затем против 
Ветраниона — в землях Иллирика. Поскольку императором его провозгла
сило войско, то он сделал так. что оно же и лишило его мантии и почестей, 
приличествующих власти сеньора. — в городе Ниш. После этого народ 
Рима выступил против тех, кто поддерживал Магненцня. и пожелал их всех 
убить, но эти намерения раскрыл сенатор Гераклид.9 Сторонники Магнен- 
ция сплотились воедино и сразились с людьми Непоциана. Он был схвачен 
и обезглавлен, голову его водрузили на копье и пронесли так по всему Риму. 
Затем Констанций собрал свои войска и пошел на Магненцня. и произошли 
меж ними жестокие и страшные сражения, так что в ходе их была убита 
большая часть тех, кто управлял Римом, множество воинов и знатных лю

1 Августодун —  город в Лугдунской Таллин (совр. Отен во Франции).
2 Флавий Магн Магненций (ум. 353) —  римский император в 350— 353 гг., франк но 

происхождению.
5 Елена —  ныне город Эльн во Франции (департамент Восточные Пиренеи).
4 Мурса —  город в Нижней Нанноніш, ныне —  Осиек в Хорватии.
5 Ветранион (ум. 356) —  магистр нехоты Нанионии, римский имнератор в 350 г.; от

странен Констанцисм II.
6 Юлий Неноциан (ум. 350) —  римский имнератор с 3 но 30 июня 350 г.

Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron.
194), «История нротив язычников» Навла Орозия (Оros. Hist. VII.29.10— 13), «Римская 
история» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. X. 11— 12), а также «Бревиарнй» Евтрония 
(Eiitmp. Brev. X. 11— 12).

8 353 г. or P X.
'J Гераклид —  сенатор в 350 г; других сведений о нем нс сохранилось (Euseb.-llieron. 

Chron. s. а. 350).
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дей тогда погибло. Но в конце концов Магненций был разбит при Мурсе, 
потерял все. что имел, бежал, оставленный своими людьми, и отправился в 
земли Франции.

343. О пятнадцатом годе1

В пятнадцатый год, что пришелся на 392 год эры.; император Констанций 
назначил цезарем своего двоюродного брата Галла.1 2 3 бывшего сыном одного 
из братьев его отца Константина.4 и отправил его управлять всеми восточны
ми землями. В ту пору взволновались иудеи по всей иудейской земле, вос
став против императорской власти. Ночью они убили всех воинов, которые 
охраняли города, так что даже малых детей, невинных, не оставили в живых. 
Когда цезарь Галл об этом узнал, то пошел на них. уемприл и многих убил. А 
города Днокесария, Тиберня и Диосполь,5 а также многие укрепления были 
преданы огню. Потом он вернулся в Антиохию и поубивал многих знатных 
людей города.

344. О шестнадцатом годе6 *

В шестнадцатый год, что пришелся на 393 год эры. случилось так. что 
Магненций, находившийся в землях Франции в Лугдуне один и без вся
кой поддержки, опасаясь Констанция и понимая свою беспомощность, 
убил сам себя во дворце. В то время его брат по имени Деценций,8 который 
был послан во Францию в качестве аделантадо с целью ее подчинения, жил 
в Сенонах. Когда он узнал о смерти брата, то повесился, удушив себя ве
ревкой.

1 Основные источники главы —  хроника Явсевия-Исронима (Euseb.-Hieron. Chron. 
194) и «Бревиарий» Евтрония (Eiihvp. Brew X. 12.2).

2 354 г. от Р. X.
3 Флавий Клавдий Констанций Галл —  римский имнерагор (с титулом цезаря) в 

351— 354 гг., двоюродный брат Констанция II. Был назначен соправителем после восста
ния Магненция, нолучил в управление префектуру Восток. Был занодозрен Констанцием 
в превышении своих полномочий и стремлении к единоличной власти, вызван на Запад и 
казнен в 354 г.

4 Имеется в виду Флавий Юлий Констанций (ум. 337), римский консул, сын импера
тора Занадной Римской имнерни Констанция I Хлора, родной младший брат Константина 
Великого.

5 Города Налесгины. Диокесария (Сенфорие) (ныне не существует) —  к северо-занаду 
от Назарета, Тиберия (ныне Тверия) —  в Галилее, Диосноль (Лидда) (ныне —  Лод) —  рас
положен к юго-востоку от Тель-Авива.

6 Основной источник главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 194).
355 г. от Р. X.

8 Магн Деценцнй (ум. 353) —  брат и соправитель Магненция.

74



345. О семнадцатом годе1

В семнадцатый год, что пришелся на 394 год эры.1 2 император Констан
ций послал за цезарем Галлом, своим двоюродным братом, боясь потерять 
из-за него власть, так как тот принадлежал к его роду и народ был очень им 
доволен. Император приказал убить его в городе Истрия. Цезарем был на
значен Юлиан, брат Галла3 — он был направлен в земли Франции, которую 
разорили аламаны4 и варвары.

С семнадцатого по двадцать четвертый годы правления мы не находим 
упоминаний о каких-либо значительных событиях, о которых стоило бы рас
сказать. за исключением того, что цезарь Юлиан вел много войн в то время 
во Франции. Так. в двадцатый год в Аргенторате,5 6 * французской крепости, он 
убил много аламанских воинов и избавил все земли от их владычества.

346. О том, что произошло в двадцать четвертый годв

В двадцать четвертый год. когда исполнилось 1117 лет со дня основания 
Рима, шел 401 год эры, и был 367 год от Рождества Христова.' И случилось 
так, что император Констанций находился тогда со своими войсками в зем
лях Персии, ведя там ожесточенную войт. Цезарь Юлиан, находившийся 
во Франции, победил аламанов. захватил территории, как об этом уже было 
ранее рассказано в истории, и столь воодушевился удачным исходом произо
шедшего, что провозгласил себя с согласия рыцарей императором. Поняв, что 
Франция завоевана им. он отправился покорять Италию и Иллирик. и импе
ратор Констанций пожаловал ему эту землю в держание.8 Но. зная о хитрости 
и злобе Юлиана, император остановил военную кампанию в Персии и пошел 
с войском назад, чтобы сразиться с Юлианом Однако в городе Мопсу крене,9

1 Основные источники главы —  хроника Г.вссвия-Исронима (Etiseb.-Hieron. Chron.
195) и «Бревиарий» Евтрония (Eutгор, Вгеѵ. Х.14).

2 356 г. от Р. X.
3 Император Юлиан Отстуиник, младший сын Юлия Консганция от ш орою  брака, яв

лялся младшим единокровным братом Галла и племянником Константина Великого.
4 Аламаны (в тексте —  alemanes) —  одно из германских нлемен.
5 Римское название города Страсбург.
6 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron.

196) , «История против язычников» Павла Орозия (Oros. Hist. VII.29.16— 17), «Историче
ское зерцало» Винсента из Бове (Belovac. Spec. Hist. ХІѴ.8.2), а также «Церковная история» 
Евсевия- Руфина (Euseb.-Rufm. Hist. Eccl. 111.2).

' Ошибка хронистов: 367 г. от Р X. соответствует 405 г. испанской зры.
8 Держание (в тексте описательно: latieira cpie.seel tenie) —  условное (как правило, нежиз

ненное ) земе.тьное владение в противоположность наследсгоениому (heredai). Иму щесівенные 
отношения римского времени, таким образом, описываются языком права феодальной знохи.

9 Монсукрена (Монсуэстия) (ныне —  город Адана на юге Турции) —  город в области 
Киликия, к востоку от Антиохии.
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лежащем между' Киликией и Каппадокией, император заболел и там же скон
чался. Было ему сорок пять лет. и шел двадцать четвертый год его правления.

При императорах Константине, Констанции и Константе гонениям под
верглись следующие мученики: святой Евстафий.1 святой Симеон, архиепи
скоп Селсвкии,1 2 святой Фусик, святой Анання,3 святой епископ Мелетий,4 
святой епископ Акепсим (Acepsimo), священник святой Иаков.5 епископ 
святой Марк,6 * святой Георгий, двести святых священников, сорок святых 
монахов, священник святой Евсевий,8 священник святой Григорий.9 Теперь 
же история заканчивает рассказ об этих императорах и переходит к Юлиану.

347. О правлении императора Юлиана10

После смерти Констанция императором всех римских владений остатся 
Юлиан. Первый год его правления пришелся на 1118 год от основания Рима.

1 В тексте —  Eustasado, судя но времени смерти, вероятно, имеется в виду Евстафий 
Антиохийский (ум. ок. 346).

2 Симон Персидский (Ш иммун бар Саббаэ) (ум. 344/345) —  христианский мученик 
времен гонений Ш а т  ра (Сапора) П, екискон Селсвкии (Ктесифона).

3 Мученик гонений 344 г. в Селевкни (Ктесифоне) святой Фусик (в тексте —  Pusicio), 
придворный Шанура (Санора) II, тайно исповедовавший христианство, и святой Анания 
(Ананий), пресвитер. Согласно нреданию, оба, в числе многих других христиан, были 
обезглавлены в Ктесифоне 13 апреля 344 г.

4 Мелетий Антиохийский (в тексте —  Malesid) (ум. 381) —  енискон Ссвастии, позд
нее —  архиениекон Антиохии (360— 361). Смещен нри Констанции II за противодействие 
арианам и сослан. Председательствовал на II Вселенском соборе в Консгантиноноле.

5 Святой Акенсим (в тексте —  Acepsimo) и другие персидские мученики, которых 
было около 1500, но но именам и ш е с т о  немногим более 60 (енисконы Авда, Иоанн, Пир
са, Саверий. Садок, Дисан. пресвитер Авделай, диаконы Авдикий и Азадан, мпряне Иона 
и Варахисия и др.) (ум. ок. 362/364) —  жертвы гонений Шанура (Санора) II, продолжав
шихся около 30 лет. В данном случае имена настолько сильно искажены, что их четкая 
ндешификация в большинстве случаев невозможна.

6 Вероятно, речь идет о Марке Арефусийском, енисконе г. Apery зы (Арефусия) в Си
рии, о котором сообщает св. Григорий Нисский.

1 еоргий (в тексте —  Ygor) Лаодикийский (ум. носле 359) —  критик ариан с умерен
ных позиций, один из лидеров паріи и так называемых омусиан.

8 Возможно, имеется в виду святой Евсевнй (ок. 283— 372), енискон Верчелли, в 355 г. 
смещен но решению арианского Миланского собора и отправлен в ссылку, где находился 
до 362 г.

9 Трудно понять, о каком именно святом с тгим именем идет речь. Среди прочих вид
ных христиан, нрегерневшнх преследования от ариан в этот нериод, были Григорий Бого
слов (Григорий Назианзин) (ок. 325— 389), Григорий Нисский (ок. 335— 394) и др.

10 Основные источники главы —  «Бревиарнй» Евтрония (Eutrop. Вгеѵ. Х .16.3), «Исто
рическое зерцало» Винсента из Бове (Belovac. Spec. Hist. X1V.26), «Римская история» Пав
ла Диакона (Paul. Diae. Hist. Rom. X. 14), «Церковная история» Кассиодора (Cass. Hist. cccl. 
VI. 1), а также «История нротив язычников» Наала Орозия (Oras. Hist. VII.30.2).
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когда шел 402 год эры, и был 367 год от Рождества Христова.1 Правил же 
он год и восемь месяцев. Знайте, что Юлиан был христианином и монахом, 
дивно сведущим как в греческом, так и в латыни, был мужем благородным 
и правил бы империей достойно, если бы судьба отвела ему более долгий 
жизненный срок. Он был рассудителен, обладал прекрасной памятью, был 
честен со своими друзьями, но выказывал им расположения не больше, чем 
это позволяло его положение. Имелись те. кто хотел оклеветать его. но это 
было ложью, ибо был он одинаков со всеми. И не был он жаден до накоп
ления богатств, но страстно желал поступать так, чтобы его потом за это 
восхваляли. Однако, несмотря на все это. с какого-то времени он отрекся от 
христианства и оставил монашество. Он впал в заблуждение язычников и 
стал поклоняться идолам, устроив гонения на христиан и не убивая их сразу, 
но прежде заискивая перед ними и щедро одаривая, чтобы обратить их в 
язычество.

348. О событиях второго года1 2 3

Во второй год, когда исполнилось 1119 лет от основания Рима, когда 
шел 403 год эры и был 368 год от Рождества Христова,* император Юлиан 
стаз жестоко мучить христиан. Собрав войска, чтобы начать войну с Пер
сией. которую не успел завершить Констанций, он пообещал богам, что 
как только вернется с нее. свершит для них жертвоприношение из крови 
христиан и убьет столько епископов и прочих христиан, сколько найдет. 
Но Господь наш. всегда защищавший Своих друзей, рассудил иначе. Юли
ан отправился в Персию, принял участие там во многих сражениях и взял 
много персидских городов и крепостей: одни он захватил силой, другие 
же сдались по доброй воле. Расположив свои войска в городе Ктесифоне, 
он вслед за этим завоевал Персию и все принадлежащие ей земли. Совер
шив все это. он собрался в великой радости возвратиться в Рим и двинулся 
вперед со своим войском, идя через нустыню. Был пройден уже большой 
нуть. но не могли нигде найти воду, так что всем казалось, что они умрут 
от жажды. Император Юлиан, послушавшись дурного совета, нашел не
коего человека с противной стороны, чтобы он был его проводником, так 
как лучше знал местность. И отправился он с ним по пустыне в поисках 
воды. И когда они так шли вместе, внезапно навстречу им выехал рыцарь со 
щитом в руке и копьем, он сильно ранил императора и пошел своим нутем 
и больше не появлялся. Опечаленный Юлиан набрал крови в свою ладонь

1 Ошибка хронистов: 367 г. от Р. X. соответствует 405 г. испанской лры.
2 Основные источники главы —  «Римская история» Навла Орозия (pros. Hist. VII.30.2, 

4— 6 ), «Бревиарнй» Евтрония (Eutrop. Brev. X .1 6 .1— 2), «Римская история» Навла Диако
на (Paul. Diac. Hist. Rom. X.15— 16), «Церковная история» Кассиодора (Cass. Hist. Eccl. 
VI.47), а также «Историческое зерцало» Винсента из Бове (Belovae. Spec. Hist. XIV. 19, 23, 
34— 35, 37— 3 8 ,4 0 , 43— 14).

3 Ошибка хронистов: 368 г. от Р. X. соответствует 406 г. испанской зры.
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и принялся расплескивать ее в сторону неба, как будто бы желая попасть 
ею кому-то в лицо, и сказал нашему Господу: «Ты победил. Галилеянин, 
ты победил», — а имел он привычку звать Иисуса Христа Галилеянином. 
После этого его душа покинула тело. И хотя истории язычников сообща
ют. что рыцарь, убивший Юлиана, был из стана противника, в житии свя
того Василия, архиепископа Кесарийского.1 мы находим запись о том. что 
этим рыцарем был святой Меркурий-мученик.1 2 какое-то время назад уже 
покинувший этот мпр и находившийся в ином. А достоверно об этом стало 
известно так: в церкви, где покоилось тело святого Меркурия, на его над
гробии лежали его копье и щит. ибо был он воином. Однажды ризничий 
той церкви, совершая обход после вечерни, как он это обычно делал, не 
обнаружил ни того копья, ни щита на могиле святого Меркурия, а чтобы 
не приключилось от этого ничего дурного, он показал это всем тамошним 
священникам. Утром следующего дня. когда все собрались к заутрене, шит 
и окровавленное копье уэко лежали на своем месте. Так они доподлинно 
узнали, что в тот самый день и в тот час был умерщвлен император Юлиан. 
В период правления императора Юлиана были замучены следующие свя
тые:3 святой Иларий,4 святой Иоанн,5 святой Павел,6 епископ святой До

1 Меркурий Кесарийский (Каппадокийский) —  христианский святой, мученик гонс- 
рнй Деция-Валериана, римский солдат, участник нохода Деция. Был обезг лавлен в Кесарни 
Каппадокийской за отказ от несения военной слу жбы как не соответствующей христиан
ским убеждениям. Но преданию. Василий Великий молился перед иконою Боюродиды. 
при которой находилось изображение и святого Меркурия с копьем в руке, чтобы Юлиан 
Отетунник не вернулся с войны, и в это время император был у бит конье.м неизвестного 
воина, тотчас же исчезну вшего.

2 Василий Великнй (ок. 330— 379) —  архиенискон Кесарии Каннадокийской, выдаю
щийся нисатель и богослов, один из Учнгелей Церкви. Один из грех каннадокийских отцов 
Церкви, наряду с Григорием Нисским и Григорием Богословом (Пазианзином).

3 На самом деле об общеримских гонениях времен правления Юлиана Отсту пника 
ничего нс известно. Сам император предпочитал воздерживаться от жестких репрессий  
но отношению к своим нротивникам-христианам, нредночнтая стравливать между собой  
сторонников разных толков христианства (главным образом ортодоксальных христиан-ка- 
фоликов и ариан). Большинство известных (и доку ментально подтвержденных) случаев 
мученичества этого времени связаны с инициативами местных властей, ни о какой целена
правленной репрессивной нолнтике говорить не приходится.

4 Иларий (в тексте ошибочно —  УІагіпо, тогда как святой Илариан-монах, наоборот, 
столь же неверно назван Иагіо) Никтавийский (ок. 315— 367) —  уроженец и енискон 
г. 11у аті>е (Аквитанийская Галлия), активный противник ариан, выдающийся церковный 
нисатель, один из Учителей Церкви.

5 Иоанн Воин (у м. после 363) —  солдат, отказавшийся преследовать христиан и преду
предивший нх об онасноети, за что был брошен в тюрьму . После смерти Юлиана Отстун- 
ника вышел на свободу, однако почитается как му ченик.

6 Возможно, имеется в виду Навел Исповедник, архиенискон Констангинонольский, 
противник ариан, убитый в ссылке своими противниками. Однако его смерть датиру ется 
350 или 351 г , т. с. произошла ранее всту пления на престол Юлиана. Скорее всего, речь 
идет об ошибке хронистов.
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нат,1 монах святой Илариан,1 2 святой Гордиан. святой Епимах (Ерітасо),3 * свя
щенник святой Приск. священник святой Присциллиан,3 пресвитер святой 
Иоанн,5 пресвитер святой Феодор.6 7 епископ иерусалимский Кириак. святой 
Аммон.8 Оставляем теперь рассказ об императоре Юлиане и переходим к 
повествованию об Иовиане. правившем после него.

349. О правлении Иовиана и о событиях. 
служившихся в этот год9

После того как римские войска узнали о смерти Юлиана, они провозгла
сили императором Иовиана. юношу, который находился с ними. Первый год 
его правления пришелся на 1120 год от основания Рима, когда шел 404 год 
эры и 369 год от Рождества Христова.10 Он правил в течение восьми меся-

1 Вероятно, святой Донат Ареццийскнй (ум. 362) —  выходец из Ниномедни; от пре
следований Юлиана, затронувших его родителей, бежал в Арецций (совр. Ареццо), где 
вместе с Иларианом-монахом молился о прекращении гонений. I Іргаіял рукоположение в 
диаконы, затем стал енисконом Арецция. преемником но кафедре св. Сатира Арестован 
префектом Арецция Квадрацианом вместе с Иларианом-монахом и обезглавлен.

2 Святой Илариан-монах (ум. 362) —  нодвизался в Арецции вместе с Донатом (см. 
выше ). Согласно традиции, умер от ныток тремя неделями ранее гибели Доната.

3 Святые Гордиан и Енимах —  римские мученики времен Юлиана Отстуиника. Гор
диан —  согласно традиции, викарий Рима. Был направлен для борьбы с христианами, но 
вместе со своей женой Мариной и 53 домочадцами, нод влиянием проповеди арестован
ного им нреевнтера Януария, обратился в христианство. За обращение Гордиан принял 
мученическую смерть. Святой Енимах —  уроженец Александрии, казненный незадолш до 
Гордиана и похороненный в том же месте (отсюда —  традиция единого культа двух свя
тых). Вероятно, факт мученичества не имеет исторической основы.

1 Святые чтец Нрисциллиан и священник Нриск —  римские мученики времен Юлиа
на Отстуиника. принявшие мученическую смерть вместе с благочестивой матроной святой 
Бенедиктой.

5 В связи с многочисленностью святых, носивших это имя, идентифицировать св. Ио
анна не представляется возможным. Среди мучеников времени Юлиана Огстуиника уно- 
минастся, к примеру, Иоанн Врач, но о наличии у него сана ничего нс известно.

6 Святой Феодор (в тексте ошибочно —  Theodorico) (ум. ок. 362) —  антиохийский 
мученик, пресвитер. Брошен в тюрьму и казнен но решению местных властей.

7 Кириак Иерусалимский (в тексте ошибочно —  Оиігіапо) (ум. ок. 362) (до креще
ния —  Иуда), христианский святой, согласно традиции, указавший императрице Елене 
место, где был обнаружен Крест Господень. Подвергнул ныткам и казнен но личному нри- 
казанию императора Юлиана.

8 Святой Аммон (Аммун) (ок. 294— 357) —  егинетскнй монах, осношмель монаше
ской общины Келлий в Вади-Налруне (к занаду от дельты Нила).

9 Основные источники главы —  «Бревиарнй» Евгрония (Eutrop. Вгеѵ. X. 17), хроника 
Евесвия-Исроігима (Euseb.-Hieron. Chron. 196), «Римская история» Навла Диакона {Paul. 
Diac. Hist. Rom. X. 17— 18).

10 На самом деле 369 г. от Р. X. соответствует 407 г. иснанской эры.
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цов Когда Иовиан был провозглашен императором, он занимал должность 
старшего из судей при дворце Юлиана. Как говорят истории, он был сыном 
Варрониана.1 человека достойного, происходившего из места под названием 
Сингидунум,1 2 что в провинции Панноння. И было у Варрониана много де
тей. но все они умерли. Когда жена его вновь была на сносях, то в пророче
ском сне ему было явлено, что он должен назвать сына Иовианом. тогда тот 
выживет Так он и сделал. Иовиан был статен, обладал тонким умом, был ве
селого нрава, имел большое желание учиться, пользовался понулярностью и 
был любим среди рыцарей скорее за доброту и деяния своего отца, нежели за 
свои собственные. После того, как царь персов Сапор узнал о гибели Юли
ана. он собрал войско и двинулся против Иовиана. дважды его разгромив. И 
Иовиан. скрепя сердце, дабы войско его не погибло от голода и вернулось 
невредимым в Рим. заключил, к своему великому позору, мпрное соглаше
ние с царем Салором. Он вынужден был отдать город Нисибин и большую 
часть Месопотамии, чего никогда не случалось с римлянами с тех самых 
пор. как у них появились императоры. И хотя они заключали вынужденные 
мирные соглашения, но никогда не отдавали ничего своего. Так. во времена 
императора Клавдия, несмотря на то. что его легионы были разбиты в Теле- 
синском море,3 при Самнии,4 в Ну мидии,5 6 а также в Испании близ Саморы* и 
были вынуждены заключать мпрные соглашения в названных местах, они не

1 Варроииан (ум. ок. 363) —  римский военный деятель, комит доместиков (ранее 363). 
Предвидел вступление его сына Иовиана на престол, умер вскоре после этого события.

2 Ныне —  Белград.
3 Телесинское морс (в тексте —  таг Теісхіпо) —  псевдо-топоним, возникший в резуль

тате неверного нрочтения соответствующего фрагмента «Бревиария» Евтрония (в котором 
на самом деле не фигурирует и император Клавдий): «...et apud Caudium per Pont i tum Te- 
lesinum, itaet in Hispania apud Numantiam» («...у Кавдия нри Нонтни Телезине и в Иснанни 
у Нуманции») {Пшгор. Вгеѵ. Х.17.2). Битва нри Кавдни (в Кавдиневом ущелье) (321) —  
событие Второй самнитской войны; Нонтий Телезин (ум. 82) —  самнитский полководец, 
участник Союзнической и Гражданской войн, вопреки замечанию Евтрония, не имевший 
отношения к битве нри Кавдии (ныне —  Монтесаркьо). Таким образом, на ошибки рим
ского писателя наложилась неверная транскрипция ( возможно, объяснявшаяся состоянием  
рукописи), осуществленная хронистами Альфонсо X.

4 Самнии —  историческая область в древней Италии, располагавшаяся к юго-востоку 
от Лация, от нобережья Адриатического моря до Аненнинских гор. Имеется в виду, ви
димо, происшедшая в период Второй самнитской войны битва нри Кавдни (Кавдиевом 
ущелье) в 321 г (см. выше), в которой римляне почернели сокрушительное поражение и 
были подвергнуты унизительной и позорной процедуре прохода «иод ярмом».

5 Имеется в виду битва нри Су гуле (109), которая произошла в период Ю іуртинской 
войны; так же как и в предыдущем случае (битва при Кавдиевом ущелье), имел место про
ход «нод ярмом».

6 Имеется в виду' неу дачная осада Нуманции I аем 1 остилием Манцином в 136 г. в ходе 
Нумантинской войны. Ешроний (Eutrop. Вгеѵ. Х .17.2) сообщает о том, что имел место 
«проход нод ярмом», однако более ранние и достоверные свидетслготва злого нс подтвер
ждают. Ассоциация древней Нуманции (располагавшейся рядом с современным городом 
Сория) с Саморой —  распространенная ошибка хронистов.
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отдали и частицы империи, в противоположность Иовиану. Кроме того, до
говоры расторгались так скоро, как только было возможно. Об этом римские 
истории говорят, что если бы Иовиан нарушил свои соглашения сразу же 
после того, как он избежал опасности, они бы не причинили так много вре
да. как это случилось на самом деле. После заключения мпра и передачи тех 
земель Иовиан вернулся в Иллирик. Проходя по землям Галатии, он остано
вился в городе под названием Дадастана.1 Ему устроили ночлег в одной ком
натке. совсем недавно побеленной известью. Так как было очень холодно, а 
из-за побелки сыро, то он приказал развести вн\три большой огонь и пошел 
устраиваться на ночь. После того, как он лег. он задохнулся и умер. Люди 
же не поняли, от чего насту пила смерть, и придумывали множество разных 
объяснений, но большинство решило, что он умер из-за огня и известкового 
угара. Скончался он на тридцать третьем году жизни, в восьмой месяц свое
го правления, в пятый день июня. Благодаря благосклонности императоров, 
правивших после него, его причислили к богам, но не за совершенные им 
деяния, а за его добрые отношения со всеми. Теперь же история оставляет 
рассказ о нем и переходит к повествованию о Ватенте и Ватентнниане. пра
вивших вслед за ним.

350. С) правлении Валеита и Валеитнииана и о событиях. 
произошедших в первый год1

После смерти Иовиана римские войска в городе Никея провозгласили 
императором Валентиниана.1 2 3 4 трибуна гвардии. Он избрал соправителем и 
равным себе своего брата Валента' и нарек его августом. Первый год правле
ния этих двух императоров пришелся на 1121 год от основания Рима когда 
шел 405 год эры и был 370 год от Рождества Христова.5 Ваіент и Вален- 
тиннан были сыновьями достойного человека по имени Грациан. уроженца 
Кибал.6 тех. что в Паннонии. Он был известен также по прозвищу Грациан 
Канатный.' так как из-за бедственного своего положения вынужден был про
давать канаты Однажды, когда он шел с одним из них. надетым на шею. по

1 Дадастана —  город на границе провинций Киликия и Галатия, находился рядом с 
современным Карахисаром (провинция Дениэли, Турция).

2 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (ЕшеЬ.-Ніегоп. Chron. 
196), «Историческое зерцало» Винсента іп  Бове (Belovae. Spec. Hist. XIV.48), а также 
«Римская история» Паата Диакона {Paul. Diac. n ist. Rom. XI. 1).

3 (Флавий) Валеитиниан I,
4 (Флавий Юлий) В а л ет  II.
5 Ошибка: 370 г. от Р. X. приходится на 408 г. иснанской эры.
6 Киба.ты —  город в нровинции Паниония П, современный город Винковцы в Хор

ватии.
Грациан Старший (ум. нослс 364) —  римский военачальник иллирийского происхож

дения. Занимал должности комета Британии и др.

81



городу Кибалы, к нему подошли пятеро рыцарей и стали тянуть за канат, 
пытаясь снять, но не смогли этого сделать, поскольку Грациан был равен 
по силам пятерым.1 По этой причине тогдашний император посвятил его в 
рыцари, а он приложил все усилия и стал главой преторов, и именно за его 
качества рыцари вручили империю сыну его. Валснтиниану. Как рассказы
вают истории. Валентиниан был добрым христианином. Во времена цеза
ря Юлиана он стал трибу ном гвардии, как об этом уже говорилось. А так 
как Юлиан был язычником и преследовал христиан, то он потребовал от 
Валентиниана. чтобы тот поклонялся идолам; а если откажется — то пусть 
покинет дворец. Тогда Валентиниан. имевший страстное желание служить 
Иисусу Христу, охотно оставил войско и дворец. После смерти Юлиана и 
Иовиана Господь наш устроил так. что вместо утерянной по его вине долж
ности трибу на Валентиниан полу чил империю. Его брат Валент также был 
добрым христианином и человеком достойным, но он был настолько скуп, 
что история часто равняет его скаредность с бессердечием и алчностью.

351. О втором годе1 2

Во второй год, что пришелся на 406 год эры,3 сотряслась земля по всему 
мпру,4 да так, что море вышло из своих берегов, разрушило множество го
родов на Сицилии и на других островах, погу бив множество людей. Между 
тем в Константинополе поднял восстание против империи магнат по имени 
Прокопий,5 но был побежден и предан смерти императорами в землях Фри
гии. Его многочисленные сторонники были изгнаны и убиты.

352. О третьем годе6

В третий год. что пришелся на 407 год эры,7 арианский епископ Евдок- 
сий8 обратил императора Валента в свою ересь и окрестил его согласно их 
обычаю. У императора Валентиниана был маленький сын по имени Граци-

1 Источник — Атт. X X X .7.2— 3. О продаже канатов в источнике ничего нс говорится, 
эта информация добавлена хронистами.

2 Основной источник плавы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 197).
3 368 г. от Р. X.; в данном случае (в связи со смещением хронологии) имеется в виду 

371 г.
4 Имеется в виду землетрясение 21 июля 365 г.
5 Прокопий (ок. 325— 366) —  двоюродный брат Юлиана Отсту пника, император-узу р- 

натор в 365— 366 гг. Казнен в 366 г.
6 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 

197) и «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. n isi. Rom. X I.3).
369 г; с у четом сбоя в хронологии (см. выше) речь идет о 372 г.

8 Евдоксий Антиохийский —  один из лидеров радикального крыла ариан, енискон Цс- 
зарии Германией (ныне —  Кахрамаимараш в юго-восточной Турции) (330— 357), Аигио-
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ан. По просьбе свекрови и жены1 он сделал его императором. В тот год в 
городе атребатов* 1 2 с неба излилась смешанная с дождем шерсть. Тогда же 
скончался святой Иларий, епископ Пуатье.

353. О четвертом годе3

В четвертый год, что пришелся на 408 год эры.4 император Валентиниан 
победил саксов, живших на берегу Великого моря и разорявших земли Рим
ской империи. Это был проворный и знающий толк в военном деле народ, 
живший в районе лагуны в хорошо укрепленной области. Бургундов. при
шедших при оружии числом в восемьдесят тысяч человек и расселившихся 
в долине реки Рейна, император скоро после того обратил в христиан. В ту 
пору император Валентиниан был женат на императрице, от которой имел 
сына Грациана. того, что сделал императором. Случилось же так. что его 
жена расхвалила ему одну девушку, звавшуюся Юстина, за ее красоту. Он за
тем женился на ней. а чтобы люди не осуждали его за это — ведь он был хри
стианином. — он издал закон, согласно которому разрешалось иметь двух 
жен любому, кто захочет.5 От Юстины у него родился сын. которого назвали 
Валентинианом,6 и три дочери — Грата. Юста и Галла.7 В тот же год случи
лось так. что город Никея несколько раз был разрушен в ходе землетрясений, 
в последний — до основания.

От четвертого до одиннадцатого годов мы не находим никаких записей, 
достойных рассказа, за исключением того, что в пятый год король Атанарих8

хни (357— 360), Константиноноля (360— 369). Валент был обращен в арианство Евдоксием 
нод влиянием своей жены Альбии Домннки в 367 г.

1 Матерью Грациана и первой женой Валентиниана I была Марина Севира (ум. ранее 
375); после развода с ней второй женой стала Юстина (ум. 388). О влиянии первой жены 
на назначение Грациана (вместе с нс названной но имени свекровью императора ) сообщает 
Павел Диакон {Paul. Diac. Hist. Rom. XI. 1).

2 Атребагы —  кельтское племя, проживавшее в Галлии но берегам реки Сены и в Бри
тании (куда мигрировала их часть) —  но берегам реки Темзы. Главным юродом галльских 
агрсбатов был Мета кум (современный Аррас), британских атребатов —  Каллева (ныне —  
Силчеетер). О каком из этих городов идет речь, неясно.

3 Основные источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Euseb.-Hieron. Chron. 
197— 198), а также «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. n ist. Rom. XI.4).

4 370 г; с учетом сбоя в хронологии (см. выше) речь идет о 372 г. от Р. X. Однако имен
но нод 370 г. указывается победа римских войск над саксами и другие описанные в главе 
события.

5 Сведения ночерпнуты у Павла Диакона {Paul. Diac. Rom. nist. X I.7); современные 
исследователи нодвергают этот факт сомнению. О женах Валентиниана I см. также выше.

6 Будущий имнератор Валентиниан II.
' Галла (ум. 394) —  супруга императора Феодосия I; другие две дочери Валеитиниана 

I остались незамужними {Soct: n ist. Eccl. IV.31).
8 Атанарих —  предводитель вестготов.
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устроил среди готов гонения на христиан, многих из них убил, а иных за
ставил перейти под власть Рима. В седьмой год Максимин,1 префект Панно- 
нии, убил многих богатых римлян по приказу императора, велевшего искать 
преступников. В девятый год Клеарх. правитель Константинополя, провел 
в город воду, в которой жители нуждались уже долгое время. В десятый год 
Мелания,1 2 одна из знатнейших женщин Рима, жена консула Марцеллина. 
имевшая сына-судью в городе, покинула Рим. отправилась в Иерусалим и 
вела там столь праведную жизнь, что за великое милосердие ее прозвали 
Фе юла .3 4

354. Об одиннадцатом годеА

В одиннадцатый год, что пришелся на 415 год эры,5 случилось так. что 
сарматы покинули свои земли, вторглись в Паннонию и принялись ее ра
зорять. У императора Валентиниана. находившегося в замке Брегецион6 * и 
собиравшего войска, чтобы пойти против сарматов, хлынула носом кровь, 
да столько ее вышло, что он потерял голос. Будучи в таком состоянии, он за
тем и умер. Император Валентиниан был мужем щедрым, приятным лицом, 
мудрым, рассудительным и малоречивым. Привычками он очень походил на 
императора Аврелиана. Он был столь умерен в еде и питье, что некоторые 
говорили, что будто бы он почти не ест. Он обладал живым умом и умел 
делать многое: прекрасно рисовал, изобретал новые виды оружия и умел 
лепить всякие фигуры из воска и глины.

355. О двенадцатом годе1

В двенадцатый год, что пришелся на 415 год эры.8 случилось так, что по
сле смерти Валентиниана императорами Рима остались Валент и Грациан. 
Грациан сделал своего брата Валентиниана соправителем. Валент. бывший

1 Вероятно, речь идет о Максимине. префекте претория Галлий в 371— 376 гг. О его 
жестокости сообщает Аммиан Марцеллин (Атт. XXVIII. 1.8— 40).

2 Мелания Старшая (ок. 350— ок. 410) —  христианская святая, мать Валерия Публико- 
лы, отца святой Меланни Младшей. Потеряв мужа и двух детей приблизительно в 365 г, 
направилась в Палестину, где вместе с Руфином Аквилейским основала монастырь на Еле
онской горе.

3 В переводе с греческого Фекла (Ѳг.кТя < Оеос (Бог) + к/s.oz (слава)) —  «слава Божия».
4 Основной источник главы —  «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. Hist. 

Rom. XI.5).
5 377 г. от Р. X.
6 Римское укрепленное поселение: ныне в составе территории города Комаров (Венгрия). 
'О сновны е источники главы —  хроника Евсевия-Иеронима (Eti.seb.-Hieron. Chron.

198— 199), «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. Hist. Rom. XI.7, 11), а также 
«Церковная история» Евсевия-Рѵфина {Emeb.-Rufin. Hist. Eccl. XI.3).

8 377 г. от P X.
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язычником, издал закон, согласно которому монахи должны были служить в 
коннице и являться в войско. Монахи, жившие на территории Египта и имев
шие монастыри в нустыиях и Нитрии.1 не пожелали подчиниться закону. Тогда 
император отправил к ним своих трибунов и военачальников, с тем. чтобы они 
убили монахов, и по всем провинциям велел убивать христиан и святых дев.1 2

После двенадцатого года правления императоров Валентиниана и Ва- 
лента до первого года правления Аркадия и Гонория мы не находим ника
ких записей, достойных упоминания, за исключением того, что в четырна
дцатый год готы сожгли Валента. как об этом подробно рассказывает история 
о готских временах. Грациан и Валснтиниан-младший были провозглашены 
императорами и правили в течение шести лет. Умерли они в 424 году эры.3 4 
Императором был провозглашен юный Феодосий, сын Валентиниана. Пра
вил он одиннадцать лет и скончался в 1151 году от основания Рима, в 435 год 
эры. когда шел 398 год от Рождества Христова.3 После него осталось двое 
сыновей, которые правили после него. На этом история оставляет рассказ о 
нем и переходит к следующим.

356. Об Аркадии и Гонории5 6

После смерти Феодосия императорами стали оба его сына — Аркадий и 
Гонорий. Они разделили империю между собой так. что Аркадий получил 
Восточные земли, а Гонорий — Западные. Первый год их правления при
шелся на 1152 год от основания Рима. 436 год эры и 398 год от Рождества 
Христова.' В тот год над Константинополем появилась туча, полная огнем, и 
всем было ясно, что она сожжет город. Все совершили покаяние в грехах, в 
которых пребывали. и таким образом спаслись, ибо огненное облако исчез
ло. В Восточных землях восстал Руфин," магистр конницы Востока. Про

1 Питрия —  пустынная местность в Египте к югу от Александрии.
2 Рассказ о преследовании христиан (нолный явными преувеличениями) взят у Павла 

Диакона {Paul. Diac. n ist. Rom. XI.8).
3 386 г. от Р. X. Па самом деле, смерть Грациана датируется 383 г. Валентиниан II 

(Младший) скончался в 392 г.
4 Ошибки в хронологии: 398 г. от Р X. приходится на 436 г. иснанской эры, в то время 

как датировка от основания Рима (исходя из вычислений Варрона) точна. Ф еодосий 1 Ве
ликий нолучил власть над Востоком в 379, над Занадом —  в 394 г.

5 Основные источники главы —  «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. Hist. 
Rom. XII.9), сочинение «О сумме времен, или О происхождении и деяниях римского на
рода» («Романа») —  вторая часть исторической дилогии (включавшая также «I стику»), 
составленная Иорданом, историком остготского происхождения, писавшим в Равенне в 
середине VI в. (lord. Rom. 319), а также заниси нод 398 г. в хронике Сигиберта из Жамблу 
(см. о нем ниже нрим. к гл. 365) (Sig. Chron. Р. 304).

6 Ошибки в хронологии: см. прим 239.
Флавий Руфин (ок. 335— 395) —  консул Восточной империи (392), префект претория, 

онекун императора Аркадия.
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тив него выступил Стилихон,1 начальник конницы Запада, сразился с ним 
и убил. В тот же год Гиль дон.1 2 граф, живший в Северной Африке, узнав о 
смерти Феодосия, восстал вместе со всей Африкой, надеясь заполучить ее в 
свои руки, так как оба императора были еще детьми. Но один из его братьев 
по имени Масцезель,3 который жнл тогда в тех же землях, выступил против 
него, сочтя это рознью и предательством; он уехал, направившись в Италию, 
а двоих его сыновей, оставленных им в Африке, граф Гильдон обманул и 
убил. Когда императоры узнали, что Масцезель стал недругом своему брату, 
они снабдили его всем самым лу чшим, чем смогли, и послали против брата. 
Он же с большой охотой отправился. За время, проведенное у императора 
Феодосия. Масцезель узнал, что в безнадежных делах более всего следует 
уповать на милость, оказываемую Богом тем, кто верит в Него и обраща
ется к Нему от всего сердца. Он поехал на остров Капрая, где жило много 
святых людей, взял их с собой и провел с ними несколько дней в молитвах 
и постах. На третий день, перед сражением с братом, ему явился в видении 
недавно почивший святой Амвросий4 5 и указал, в какой день, час и как он 
должен начать сражение. Когда насту пило время, братья присту пили к бою. 
У Масцезеля было всего пять тысяч воинов, а у графа Гильдона восемьдесят 
тысяч, но по Божьей милости воины последнего перешли на сторону Мас
цезеля, даже не всту пив в сражение. Когда варвары, пришедшие на помощь 
графу Гильдону. у видали это. они пустились в бегство. Гильдон же сел на 
корабль и сбежал в Африку . После того, как Гильдон во второй раз попытал
ся поднять восстание, в Африку прибыл граф Стилихон. Он у бил Гильдона 
и подчинил Африку власти Рима. Масцезель же не возблагодарит Бога за 
сотворенное Им добро. Выиграв битву, он вывел из церкви у крывавшихся 
там людей и перебил их. Господь наш не замедлил с возмездием: через не
сколько дней сам Масцезель умер в муках.

357. О втором годе -

Во втором году, что пришелся на 1153 год от основания Рима, когда шел 
3 9 9  год от Рождества Христова, и был 4 3 6  год эры,6 в мпре жило много доб

1 Флавий Стилихон (ок. 358— 408) —  римский нолководеи вандальского (но отцу ) про
исхождения, до своей смерти —  фактический правитель Западной империи при Гонории.

2 Гильдон —  ком иг и магистр армии Африки (386— 398), сын паря Мавретании.
3 Масцезель —  младший брат Гильдона, сохранивший верность империи в период мя

тежа. Согласно одной из версий, после нобеды Стилихон приказал утонить Масцезеля. 
опасаясь, что придется делить с ним власть.

4 Аврелий Амвросий (Амвросий Медиоланский) (ок. 340— 397) —  христианский свя
той, енискон Милана (374— 397), выдающийся писатель и Учитель Церкви, наставник в 
вере Аврелия Августина.

5 Источник —  записи иод 399 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 304).
6 Хронологическая ошибка: 399 г. от Р. X. пришелся на 437 г. испанской зры. Певерно 

указан и год от основания Рима (должен быть 400 г. от Р. X.).
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рых, мудрых и праведных людей: Иоанн Хризостом1 в Константинополе; 
святой Донат.1 2 епископ Эврийский, который плюнул в пасть и умертвил 
змея, который был столь огромен, что восемь воловьих упряжек с трудом 
смогли увезти его к месту, где он был сожжен: Павел Орозий в Испании на
писал истории; в Аквитании Сульпиций Север,3 достойный и мудрый муж, 
также написал много историй: в старости его ввели в заблуждение ерети- 
ки-пелагиане,4 в чем он потом покаялся, а так как грех его исходил из уст, 
он осудил себя на вечное молчание. С момента покаяния и до самой смерти 
он не произнес ни слова. В то же время во Франции жили святой Северин,5 6 
епископ Агриппины/ а также святой Ссрватий,7 епископ Тонгерена. прихо
дившийся родственником Господу нашему Иисусу Христу не только потому, 
что исполнял Его волю, но и по крови. Он был уроженцем Персии, сыном 
Эминена. отцом которого был Елиуд. а Елиуд доводился братом Елизавете, 
а Исмерия. мать Елизаветы и Елиуда, была сестрой Анны, матери святой 
Марии, от которой родился Иисус Христос.8

358. О третьем годе9

В третий год. что пришелся на 438 год эры,10 готы и гунны вторглись 
на территорию Италии и онустошили земли, принадлежавшие Риму, как об 
этом подробно будет рассказано в связи с готами. В тот год в римском театре 
были устроены игры гладиаторов, собравшие весь город. Так как всем очень 
хотелось их увидеть, монах Телемах начал порицать людей, говоря им. что

1 Иоанн Златоуст (ок. 347— 407) —  выдающійся церковный деятель, один из Учите
лей Церкви, архиенискон Константинополя.

2 Донат, енискон Эврнйскнй (Эвройскнй, Энир) (ум. ок. 387) —  христианский святой, 
чудотворец.

3 Сульпиций Север (363— 410 или 429) —  святой, христианский писатель; в числе его 
сочинении —  Житие святого Мартина Турского (до 397), а также «История» (или «Свя
щенная хроника»).

4 Пелагианство —  еретическое движение, основателем которого был западный бого
слов Пелагнй (ум. носле 410). Согласно его учению, первородный ірех не влияет на чело
веческую природу, и человек но-нрежнему способен выбирать между добром и злом без 
номощи Бога. I Іелагианетво было нризнано ересью на 111 Вселенском соборе в Эфесе (431).

5 1 Іо всей видимости, имеется в виду св. Северин 1 Іорикский (ок. 410— 482).
6 Современный Кёльн (лат. Colonia Agrippinensium).
' Ссрватий Маастрихтский (ум. 384) —  христианский апологет, согласно традиции —  

уроженец Армении, нервый енискон Тонгорена (лат. Atuainca Tungrorum, ныне —  город в 
Бельгии).

8 Рассказ о происхождении Серватия заимствован из «Золотой легенды» Иакова Во- 
рагинского (ок. 1260). См.: lacob. Leg. Лиг. СХХХІ: «D e nativitate Beatae Mariae Virginis».

9 Основные источники главы —  записи под 400 г. в хронике Сшиберта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 304), хроника Исидора С свил і>с ко го (1 sidor. Chron. 368), а также «Всемирная 
хроника» Луки Туйского (Luc. Tuti. Chron. 1.148).

10 400 г. от Р. X.
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они больше думают о суетном, нежели о служении Господ). Они же забили 
его камнями.1 Император Гонорий, узнав об этом, сильно опечалился и издал 
закон, чтобы эти игры никогда и нигде больше нс устраивались.

359. О четвертом годе1 2

В четвертый год, что пришелся на 439 год эры,3 случилось так. что им
ператоры Аркадий и Гонорий, желая быть похожими на отца в доброправии. 
приказали разрушить все языческие храмы во всем мпре. В тот же год святой 
Иероним4 и аквилейский священник Руфин5 обменялись друг с другом раз
нообразными выдающимися посланиями, но ругали друг друга в них гораз
до больше, чем следовало.

О пятом годе мы не находим никаких записей, о которых следовало бы 
рассказать; за исключением того, что святой Мартин отошел в мпр иной.6

360. О шестом годе7

В шестой год, что пришелся на 440 год эры.8 случилось так. что граф 
Стилихон. который должен был защищать Западную империю и управлять 
ею в качестве регента при императорах, забыл о всем том добром, что сделал 
для него император Феодосий, и. чтобы лишить императорской власти его 
сыновей, устроил так. что король вестготов Аларих9 стал магистром конни
цы. И жил в то время святой Павлин,10 человек, владевший большими бо

1 Первоисточником сообщения о святом Телемахе (Альмахе) является рассказ Фео- 
дорита Кігрского, посвятившего событию целую главу (Theod. n ist. Eccl. V.26). Хронисты  
восприняли это сообщение через носредство Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. а. 400).

2 Источник главы —  записи нод 402— 403 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 304).

3 400 г. от Р. X.
4 Софроний Евсевий Иероним (Иероним Стридонский) (342— И 9/420) —  святой, 

церковный деятель и нисателы его неревод на латинский язык «Хроники» Евсевия Кеса
рийского стал одним из важнейших источников «Истории Испании».

5 Ру фин Аквилейский (ок. 345— 410) —  церковный деятель, писатель, переводчик на 
латинский язык «Церковной истории» Евсевия Кесарийского. Изначально —  соученик и 
друг Иеронима, вноследетвни ero яростный онионет.

6 Мартин Турский (ок. 316— 397) —  христианский святой, монах, впоследствии сни- 
скон Тура.

7 Основной источник главы —  записи иод 403, 407— 408 гг. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. Р. 304— 305 ).

8 402 г. от Р X.
9 Аларих I —  вождь и нервый король вестготов (382— 410). В 410 г. им был взят Рим.

10 Павлин Поланскнй (Понтий Мсроннй Ашщий Павлин) (ок. 353— 431) —  христи
анский святой, снискон (409/411— 431) города Полы в Италии в современной области 
Камнанья.
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гатствами и женатый на женщине по имени Тереса. Они продали все, что 
имели, раздали все бедным и приняли обет целомудрия. Затем Павлин стал 
епископом и раздавал нуждающимся все. что у него имелось. Однажды при
шла к нему в слезах одна вдова, у которой варвары забрали в плен сына, и 
ей не на что было вызволить его. Она обратилась к Павлину, чтобы он хоть 
чем-либо ей помог. У святого Павлина нечего было ей дать, и тогда он пред
ложил обменять его самого на сына женщины. Вдова так и сделала. Варвары 
увели к себе в плен святого Павлина, и там ему помог сам Господь Бог: все 
признали его святым. Хозяин, коему он принадлежал, освободил всех плен
ников. бывших родом из тех же мест, что и святой Павлин, отдал их ему и 
отправил вместе с ним к нему в епископство.

С шестого по тринадцатый год мы не находим никаких записей, о ко
торых следовало бы рассказать, за исключением сражений, которые были 
между готами и римлянами в Италии, как об этом поведает история в даль
нейшем.

361. О событиях, происшедших в тринадцатый год]

В тринадцатый год. что пришелся на 1164 год от основания Рима, в 
448 год эры. когда шел 410 год от Рождества Христова.1 2 случилось так. что 
император Восточной части империи Аркадий заболел. Был у него сын по 
имени Феодосий, восьми лет от роду. Аркадий опасался, что у сына его от
берут земли, так как он был ребенком, и назначил в своем завещании опе
ку ном короля Персии Иездигерда.3 * После смерти Аркадия Иезднгерд. буду
чи преданным другом, взял мальчика под опеку, заключил прочный мир с 
римлянами и помог ему управлять империей. Этот договор скрепил МаруфД 
епископ Месопотамии, весьма почитаемый и любимый как римлянами, так 
и персами Граф Стилихон. начальник охраны дворца в Западной империи, 
позабыв то доброе, что сделал для него отец Гонория, а также о родстве, ко
торое между ними имелось, ибо приходился он зятем Гонорию (мужем его 
дочери5), решил отобрать у него империю и вручить ее своему сыну Ев.хе- 
рию. По этой причине он причинил много вреда жителям Рима. Так как он 
будто бы происходил из вандальского рода6 он часто бывал снисходителен к 
варварам, в то время как мог их схватить. Не единожды он отнускал их. ког

1 Основные источники главы —  линией нод 410 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 305), а также «Римская история» Павла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. XIII.9).

2 Указано верное соотношение между датировками.
3 Йездигсрд I —  парь Персии из династии Сасанидов (399— 420/421).
А Маруф (ум. ок. 420) —  ениекон основанного им города Тигрит (но-гречески —  Мар- 

тироноль), христианский нисатель, римский мосол при дворе нерсидского царя (403— 404).
5 Па самом деле жена Стилихона Серена (ум. 408) приходилась двоюродной сестрой  

императору Гонорию.
6 Вандальское происхождение имел отец Стилихона, кавалерийский офицер на службе 

императора В а л е т а  (Ovos. Hist. VI1.38.1 к матерью полководца была римлянка.
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да они уже были у него в руках. Но Господь наш уберег Гонория, и Стилихон 
не смог ему ничем навредить. В тот год семь дней подряд раздавался гул под 
землей Улики.1

362. О событиях четырнадцатого года правления Гонория 
и о первом Феодосия Младшего1

После смерти Аркадия императором Восточной империи стал его сын 
Феодосий,1 2 3 а Западной — Гонорий, как и было раньше. В четырнадцатый год 
правления Гонория и первый Феодосия исполнилось 1165 лет с основания 
Рима, это был 449 год эры и 411 год от Рождества Христова. В тот год ван
далы опустошали земли Франции, разрушали церкви и убивали святых. Во 
время этих гонений были замучены многие праведники: умерли святой Фло
рентин. святой Иларий. святой Дезидерий. архиепископ города лингонов.4 
вместе с Викентием, архидиаконом. Также там был замучен святой Антидий. 
епископ Безансона.5 Об этом Антидии историки рассказывают, что однажды 
с ним случилось следующее: во вторник, после Вербного воскресения, он 
шел по мостл через реку Ду6 и увидел в поле большое сборище бесов, рас
сказывающих своему предводителю о своих злодеяниях, совершенных ими 
на земле. Среди них был один, черный, как эфиоп, который похвалялся тем. 
что в течение семи лет борется с папой, чтобы склонить того ко греху, однако 
смог добиться этого, только когда тот совершил самый тяжкий из грехов. Он 
доказывал это с помощью сандалии папы Римского, которая была у него с 
собой. Святой Антидий. увидев это. позвал того черта и заставил его силою 
Бога и святого распятия отвезти его в Рим. Оседлав самого черта, он так 
прибыл в Рим в Великий четверг прямо к службе. Папа в то время собирал
ся облачиться в одежды, чтобы отслужить мессу. Святой Антидий оставил 
черта у дверей и попросил подождать, а сам вошел внутрь. Святой отвел 
папу в сторону и сказал, чтобы тот покаялся в своем грехе. Папа стаз все 
отрицать, но святой епископ заставил его признаться, показав ту сандалию 
И покаялся папа, а святой Антидий отслужил мессу сам. освятил елей, взяв 
его часть себе, попрощался с папой, вышел, оседлал снова черта и вернулся 
к себе в епископство и в свою церковь в Великую субботу,7 к самому началу 
службы.

1 Утнка —  город в римской Африке недалеко от Карфагена.
2 Основной источник главы —  записи нод 411 — 412 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу 

(Sig. Chron. Р. 305— 306).
3 Ф еодосий 11 Младший.
4 Дезидернй Ланірскнй (ум. ок. 355) —  енискон, христианский мученик. Лиигоны —  

галльское племя, давнше название городу Лаигу на реке Марне (лат. Civitas lingonum).
5 Антидий (ум. ок. 411) —  архиенискон Безансона, христианский мученик.
6 Ду —  река во Франции, приток Соны. Па самом деле имеется в виду Дунай (искаже

но в результате ошибки переписчика).
Велнкая суббота —  канун праздника Пасхи.
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О пятнадцатом годе мы не находим никаких сведений, о которых стоило 
бы рассказать, за исключением тяжбы, случившейся между Гонорием и гота
ми. из-за которой он был вынужден отдать им Францию, где они стали жить, 
о чем далее расскажет история.1

363. О шестнадцатом годе Гонория. являвшемся третьим
для Феодосия1 2

В шестнадцатый год правления Гонория, который был третьим для Фео
досия. когда шел 451 год эры.3 4 случилось так. что французы убили двадцать 
тысяч вандалов вместе с их королем Модигизилой по причине того, что он 
разорял французские земли. В это время значительно ослабли британские 
силы, а так как римляне не могли оказать им помощь, поскольку сами испы
тывали много тягостей, жители Британии решили выйти из-под власти Рима 
и в течение 781 лет терпели они беды. В тот же год французы дважды разру
шали Галлию, а во второй раз сожгли город Тревер,5 основанный Трсвером, 
сыном короля ассирийцев Нина, бежавшим во Францию из-за страха перед 
своей мачехой, королевой Семирамидой. А назвал он город в свою честь.

364. О событиях семнадцатого года правления Гонория6 7

В семнадцатый год правления Гонория, который был четвертым для Фео
досия. когда шел 452 год эры,' случилось так. что графы провинций, узнав, 
что готы разрушили Рим, восстали каждый в своей области, где они обла
дали сеньориальной властью. В Британии восстал магнат по имени Граци- 
ан;8 во Франции — Константин со своим сыном Константом, который был 
монахом, но оставил монастырь и сделался цезарем;9 в Африке — Геракли- 
ан.10 11 а в Риме — Тертулий и Аттал,11 который, как далее поведает история, 
ради забавы был провозглашен готами императором. После того, как они

1 Имеется в виду Тулузское королевство вестготов (418— 506/507).
2 Основной источник главы —  записи нод 413 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 

Chron. Р. 306).
3 413 г. от Р. X.
4 В хронике Сигиберта из Жамблу указана цифра —  67 лет.
5 Трир
6 Основные источники главы —  записи иод 414 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 

Chron. Р. 306), а также «Римская история» Павла Диакона {Paul. Diac. n ist. Rom. XIII.I).
7 414 г от P. X.
8 Грациан —  римский имнератор-узурнатор в 407 г.
9 Константин III —  римский имнератор-узурнатор (407— И 1).

111 Гераклиан —  римский имнератор-узурнатор (413).
11 1 Іриск Аттал (ум. носле 416) —  римский имнератор-узурнатор в 409 и 414— 415 гг.
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покинули Рим, хотя Аттал и был сделан императором развлечения ради, но 
сам он захотел стать им по-настоящему и поднял восстание. Из-за этих со
бытий император Гонорий находился в большой печали и смятении, так что 
не знал, что предпринять. Но поскольку он был добрым христианином, то 
Господь Бог помог ему и избавил от всех опасностей и бед. Гонорий питал 
расположение к графу Констанцию.1 поскольку знал. что тот был отличным 
воином, и отправил его во Францию против Константина и Константа. Кон
станций сразился с ними и убил обоих. После этого император собрат дру
гие войска и направил их во все земли, где были восставшие, победив и убив 
их. каждого в своем месте и в свое время. Но в этот год кончилась власть 
римлян в Испании, она перешла в руки вандатов, свевов. силингов и ала- 
нов. народов чуждых и отличных воинов. Теперь наша история обращается 
к рассказу о том. откуда они пришли и что совершили.

ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ ВАНДАЛОВ И СИЛИНГОВ,
АЛАНОВ И СВЕВО В1 2

365. Из какой зелии и что за народами были вандалы, салинги, 
аланы и свевы, а также о событиях, произошедших с ними

до прихода в Испанию3

Согласно тому, что пишут в своих историях1 древние мудрецы, вандалы 
и силинги происходили из земель Скифии. Сначала они были одним наро

1 Флавий Констанций (ум. 421) —  римский военачальник, соправитель Гонория (Кон
станций III) в феврале— сентябре 421 г.

2 Круг источников 'этой части «Истории Испании», носвященной истории основною  
•этана Великого переселения народов, нретерневает онределениые изменения. Помимо 
«Истории об испанских делах», «Истории гуннов, вандалов и силингов» Родриго Химе
неса де Рады, а также «Всемирной хроники» Луки Туйского, как напрямую, так и через 
посредство сочинений Родриго и Луки, хронистами привлекались не только «Хроника 
Евсевия-Иеронима», «История против язычников» Павла Орозия, «Церковная история» 
Евсевия-Руфина. «Римская история» Павла Диакона (наряду с «Бревиарием» Евтрония, 
продолжением которого до времен Юстиниана I она является ), но и некоторые другие тек
сты, важнейшие из которых указаны в постраничных комментариях. Ближе к концу раз
дела «Истории» (но мере того как заканчивается нериод, отраженный в «Хронике Евсе
вия-Иеронима») все более значительную роль в определении хронологии событий начи
нает играть являвшаяся продолжением этого груда «Всемирная хроника» Сигиберта (ум. 
1112), монаха бенедиктинского аббатства Жамблу, охватывающая нериод с 381 но 1111 г. 
Эта хроника (активно иснользовавшаяся Альфонсо X и его соавторами и далее) содержит 
хронологические ошибки, которые имеются как в сочинениях Родриго Толедского, так и в 
«Истории Иснанни». Па наиболее существенные из них указано в примечаниях.

3 Основные источники главы —  «История гуннов» Родриго Толедского (Rod. Hist. 
Ilugn. 3— 5), заниси нод 411 и 413 гг. в хронике Сш иберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 305—  
306), «Римская история» Павла Диакона (Paul. Diac. n ist. Rom. XII. 15), а также «Всемир
ная хроника» Луки Туйского (Lue. ТшІ. Chron. II.3 ss.).

1 Об «историях» см. предыдущее прим.
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дом, подчинялись единой власти и вес вместе звались вандалами. Однако со 
временем они разделились на два племени: одно из них получило название 
силингов. или силингов-ваидалов. а другое так и именовалось — вандалами. 
Все они обитали на землях Скифии, когда из Скандинавии пришли готские 
народы, о чем будет рассказано далее, и вторглись в Скифию. Они силой вы
гнали вандалов и силингов. которые ушли, спасаясь, в другие земли. Тогда 
в тех краях жил еще один местный народ — аланы, гораздо более смелые и 
жестокие, чем все остальные. По этой причине они сумели дольше прочих 
противостоять готам, но в конце концов были побеждены, так как им неко
му было помочь. Они оставили свои земли и пошли вслед за вандалами и 
силингами в надежде, что сообща они сумеют одолеть готов. После того, 
как все они были изгнаны из Скифии, в одной из ее частей под названием 
Свевия еще оставалось племя, звавшееся свсвы. Будучи родом из немецких 
земель, то есть из Свевии. они с оружием в руках отправились на завоевание 
Скифии, захватили ее часть и жили там в то время. Поскольку они называ
лись свевами. то и землю ту также называли Свевия. она зовется так и по 
сей день. Увидев, что вандалы, силинги и аланы были изгнаны готами из тех 
краев, из опасения они также оставили Свевию и отправились вслед за ван
далами и остальными племенами, полагая, что. объединившись, одолеют го
тов. Однако готы были столь отважны, умны и искусны в военных делах, что 
те так и не сумели ни сразиться с ними на равных в битве, ни победить их.

Как рассказывают истории.1 в эпоху императора Константина Великого, 
сына Елены, о котором вы уже слышали ранее, в 347 год эры начали править 
готский король Геберих1 2 и Визимар.3 король вандалов. Визимар полагал, что 
с помощью бывших с ним силингов. аланов и свевов он сможет одержать 
победу над готами и отвоевать у них скифские земли. Он вступил в страш
ное и жестокое сражение с королем Геберихом. но он и все его сторонники 
были повержены, и погибло так много вандалов, аланов, свевов и силингов. 
что они больше никогда не осмеливались ни поселиться в окрестностях Ски
фии. ни приблизиться к ней. ни противостоять доблести готов. И обратились 
они тогда с просьбой о милости к императору Константин}, чтобы он вы
делил им земли в Паннонии. что зовется и Фриуль,4 где они могли бы посе-

1 В данном случае нод «историями» подразумеваются источники настоящей главы, ос- 
новными ш  которых являются «История гуннов...» Родриго Толедского (Rod. Hist, llugn. 
3— 5), «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. 1.139— 141), «Римская история» 
Павла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. XII. 16), а также записи нод 411 и 413 гг. в хронике 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 305— 306).

2 Геберих —  предводитель готов (334— 337).
3 Визимар (ум. ок. 335) —  ігредводитель вандалов-асдингов, упоминаемый Иорданом 

(lord. Get. 113).
4 Па самом деле историческая область Фриуль (ш ал. Фриули)(рим. Forum Iulii) не вхо

дила в состав провинции Паниопия. включавшей земли современной Венгрии, восточной 
Австрии, юго-занадной Словакии, северных районов Хорватіш, Сербии, Боснии и Герце
говины.
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литься. Тот сделал это с великой охотой. Они направились туда и прожили 
там шестьдесят лет. возделывая земли, как и другие земледельцы, и платя 
налоги римлянам. Спустя шестьдесят лет. когда королями готов были Фри- 
тигерн1 и Атанарих,1 2 Фритигерн собрал свои войска и пошел на вандалов, но 
заболел и умер прежде, чем сумел победить их. Вайдалы и остальные пле
мена. испытывая страх перед Атанарихом. оставшимся правителем готов, 
покинули земли Фрнуля и попросили Стилихона. римского консула (как уже 
ранее рассказывалось в истории), отдать им для поселения земли во Фран
ции. И Стилихон согласился, при том условии, что они одолеют французов, 
не раз восстававших против римской власти. Тогда вандалы, аланы, силин- 
ги и свсвы направились во Францию, а так как отличались варварством и 
жестокостью, то по пути опустошали все земли, по которым проходили. 
Они вступили во Францию в 449 году эры. в четырнадцатый год правления 
Гонория, первыіі год правления его племянника Феодосия и за два года до 
того, как король готов Аларих разрушил Рим по вине Стилихона. о чем вы 
далее узнаете. В тот год. когда они достигли Франции, королем вандалов 
был Модигизил3, правивший уже тридцать лет, — шел тридцать первый год 
его власти. Королем свевов был Хермерих.4 и шел четвертый год его цар
ствования, а у аланов королем был Респендиал.5 И хотя у каждого племени 
был свой король, тем не менее был у них общий вождь и предводитель по 
имени Кроск.6 который вел их за собой и управлял всеми. С ним-то они и 
пришли во Франции, принявшись уничтожать все вокруг, у бивать святых и 
разрушать церкви. Против них выступил Мариан,7 аделантадо города Арль. 
Он взял в плен Кроска и приказал с позором провезти его по всем городам, 
которые тот захватил ранее, чтобы все. кому он причинил вред, у видели его 
в таком виде, а после его пытали, пока он не умер. В ходе гонений во время

1 Фритигерн (ок. 370— ок. 380) —  один из вождей вестготов, который, вместе с Ала- 
вивом, перевел их, но разрешению императора Валеіпа, на правый берег Дуная; предво
дитель восстания против римлян в 378 г , завершившегося битвой при Адрианополе. При 
преемнике Валеита Ф еодосии I (379— 395) Фритигерн водил готов в Фессалию, Энир и 
Ахайю, уйдя далеко на юг от Дуная. Фритигерн сыграл кру пну ю  роль в событиях, по
ложивших начало новым отношениям готов с Римской империей и проникновению го
тов далее на запад. Известия о Фритигсрнс сохранили все наиболее крупные писатели 
IV— V вв.: Аммиан Марцеллин, Сократ, Созомен, Зоеим, Филосторгнй. Подробнее ем.: 
Скржинская Е. Ч. Коммеит. С. 283— 284.

2 Атанарих (вар.: Айтанарих) (ум. 381) —  предводитель вестготов. Заключил foedus с 
Восточной империей ок. 417 г. Умер в Константинополе. Подробнее см.: Скржинская Е. Ч. 
Коммеит. С. 287.

3 Модигизил (в тексте — Modigisilo) —  на самом деле речь идет о предводителе ваида- 
лов-асдиигов Годагизле (ок. 359— ок. 406); вероятно, ошибка неренисчика.

4 Хермерих (1 ермерих) —  король свевов в 1 алисии (ок. 409— 441).
5 Реснендиал —  предводитель (король) аланов (нервая четверть V в.).
6 Кроск (в тексте —  Сrasco) —  возможно, имеется в виду Каидак, ставший предводи

телем аланов после смерти Аттилы.
Идентифицировать не у далось.
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этой войны во французских землях от пыток претерпели многие праведные 
мученики, как вы уже знаете. Но. хотя Кроск погиб, вандалы, аланы и свевы 
продолжали расселяться во Франции и в тот год. и в следующий, опусто
шая земли и убивая бургундцев1 и французов, живших там. И все это было 
при поддержке Стилихона. желавшего им помочь, так как происходил он 
из вандальского рода. После того, как император Гонорий отдал Францию 
королю вестготов Алариху, чтобы там поселились он и его племя, а об этом 
будет рассказано в истории готов, случилось так. что в 5 1 год эры,1 2 3 когда шел 
шестнадцатый год правления Гонория и третий Феодосия, король вестготов 
Аларих пошел со всем своим войском завоевывать обе Франции, которые 
ему были переданы, и привел с собой двадцать тысяч вооруженных людей. 
Император Феодосий встал во главе того войска, страстно желая убить Ев
гения. восставшего против императорской власти и убившего Грациана.'’ как 
об этом уже было рассказано, а кроме того, причинить вред вандалам и дру
гим варварам, поддержавшим изменника. При сильной поддержке готов ему 
удалось убить Евгения. Вандалы, силинги. аланы и свевы. увидев все это и 
будучи наслышаны от своих предков о том, как в свое время готы изгнали 
их из Скифии и какими отважными и воинственными они были, так испу
гались, что не осмелились выступить против них и бежали через перевал 
Асп4 в Испанию. Однако прежде, чем им удалось совершить переход, в од
ном безлюдном месте, через которое они должны были пройти, навстречу 
им с огромным войском вышли два брата — Дидим и Вераниан. одни из 
знатнейших людей Рима.5 Они схватили их всех и не дали им пройти. Так

1 Поскольку хроника отражает представления человека XIII в., далее нри упоминаниях 
бургундов (германскою народа-ос новате.тя королевства Буріундия. подчиненного франка
ми нри внуках Хлодвига в 534 г. и существовавшего далее как франкское королевство) 
иснолъзуется форма бургундцы —  как естественная для энохи Альфонсо X. Аналогичным 
образом франки именуются французами, а 1 аллия (в большинстве случаев) —  Францией 
(что нолноегью соответствует еловоу потреблению в «Истории Иснании»).

2 Ошибка писца, должно быть 4 5 1(?) г; на самом деле шестнадцатый год нрааления 
императора Гонория (395— 423) и третий ю д самостоятельного нравления Феодосия II 
М ладшею (408— 450) —  зто 411 г. (449 г. эры).

3 Обстоятельства гибели Грациана описаны в источниках весьма неясно. Латинские 
историки, несомненно, знакомые Альфонсо X и его сотрудникам, —  Секст Аврелий Вик
тор (Aw: Viet. 47.7), Павел Орозий {Ovo.s. Hist. VI 1.35.1) и (столетия спустя после них) 
Сигиберт из Жамб.ту в записях нод 386 г. (Sig. Chron. Р. 303), —  единодушно называют 
убийцей императора самого узурпатора Максима. Па самом деле, однако, как сообщает 
восточно-римский историк Зосим (Zos. IV.35.6), Грациан нал от руки магистра конницы 
Аидрафагия (см. также: PI.RH I. Р. 401). Ответ на вопрос, откуда взялось замечание о  Евге
нии, остается без ответа.

4 Асн —  неревал в 1 Інренеях, с французской стороны выходящий в долпну Асн (совре
менный денартамеит Атлантические Пиренеи).

5 Источник этого фрагмента известен —  это «История вандалов» Исидора Севильско
го (Isid. Hist. Goth. 71), однако никакой информации о знатных римлянах Дидиме и Всра- 
ниане, кроме приведенной в нашем тексте, выявить не удалось.
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что варварские племена, вопреки своей воле, прожили три года за перева
лами. перемещаясь по землям Франции, ведя войны с римлянами, готами 
и франками. В тот год, когда случилась история с теми двумя братьями, 
король вандалов Модигизил собрал свое войско и попытался вторгнуться 
на территорию Франции. Французы, сплотившись, все вместе победили и 
убили его и двадцать тысяч вандалов. Как рассказывают истории, с тех пор 
прекратил существование род того племени, за исключением Респлеидиала. 
короля аланов, пришедшего на помощь спасшимся бегством и выведшего 
их в целости из Франции. И направились они все вместе к перевал) Асп. 
чтобы попытаться попасть в Испанию. Но Дидим и Вераниан не позволили 
им этого сделать, так что пришлось им скитаться по близлежащим землям. 
Цезарем тех провинций тогда был весьма могущественный римлянин, о ко
тором уже ранее рассказывалось, по имени Констанций.1 Братья были обви
нены перед ним в том. что будто бы они столь отважно защищают крепость 
у перевала потому, что состоят в сговоре с Евгением, восставшим против 
императорской власти. И хотя это было не так. Констанций приказал их за 
это убить. Смерть обоих братьев открыла нуть варварам в Испанию. В 52 год 
эры,1 2 когда шел семнадцатый год правления Гонория и четвертый Феодосия, 
в предпоследний год господства римлян в Испании, случилось так. что по
сле смерти короля Модигизила вандалы провозгласили своим королем Гун- 
дериха,3 его сына, который правил шестнадцать лет. Это был их первый ко
роль в Испании. Когда вандалы, салинги, аланы и свсвы узнали, что Дидим 
и Вераниан мертвы и что никто не преграждает им проход через ущелье, то 
все они вошли в Испанию, надеясь, что так смогут избежать нападок и пре
следований со стороны готов. То. что мы сейчас о них рассказали, случилось 
до того, как они оказались в Испании и завоевали ее, и потом) история, дабы 
следовать положенном) порядку лет, возвращается к случившемуся ранее 
и к рассказу о восемнадцатом годе правления Гонория и пятом Феодосия, 
ставшем первым годом господства вандалов, свевов. аланов и силингов в 
Испании. Ведя счет годам царствования и событиям, во время них произо
шедшим. мы продолжим считать года правления римских императоров, так 
как наиболее важные деяния вандалов и других варварских племен в эпоху 
их владычества в Испании связаны с римлянами. Иногда они даже подчи
нялись Рим). История не была бы связной, если бы мы стали считать эпохи 
одних, забывая о других.

1 Констанций III.
2 Ошибка писца, нужно —  452 г. тры (на самом деле речь идет о 450 г. эры, 412 г. 

о г Р . Х ) .
3 Гуидерих —  король вандалов-асдиигов (407— 428).
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366. О правлении вандалов, силингов, аланов и свевов в Испании
и о вреде, ей причиненном1

В 453 год эры,1 2 когда шел второй год царствования короля вандалов Гу н- 
дсриха. восьмой — короля свсвов Хсрмсриха. восемнадцатый — императо
ра Гонория и пятый — Феодосия,3 а Респлендиал правил аланами, вандалы, 
силинги. аланы и свсвы пришли в Испанию. И как рассказывает святой Иси
дор. архиепископ Севильский, и многие другие древние мудрецы в своих 
историях,4 поскольку варварские народы были очень свпрспыми и безжа
лостными, они начали опустошать все земли, убивать мужчин и женщин, 
которые им попадались, сжигать города, замки и деревни и делить нещадно 
все то. что доставалось им от убитых, а голод, испытываемый ими. привел 
к тому, что они даже пытались есть друг друга. Все это не умерило жесто
кости варваров. Они брали собак и других животных, привычных питаться 
падалью, натравливали их на живых людей и заставляли убивать. Таким вот 
мучениям подверглась несчастная Испания и была разорена четырьмя спо
собами: во-первых, укусами диких зверей: во-вторых, голодом: в-третьих, 
чумой, когда живые гибли от запаха гниения мертвых, и, в-четвертых, от 
железа которым убивали жителей варвары.

Когда вандалы и прочие племена увидели, что по всей стране поваль
но гибнут жители и земля больше не возделывается, не давая ни хлеба, 
ни дру гих плодов, и что это причиняет вред им самим, так как они также 
заболевали и не имели еды, то преисполнились варвары жалости — к себе, 
а не к жителям этих земель. Тогда местные жители собрались все вместе, и 
все провинции сговорились с чу жеземцами так: нусть варвары находятся у 
власти, однако часть их будет обрабатывать земли и платить налоги коро
лям. После того, как они об этом договорились, они разделили между собой 
у правление провинциями. Аланы взяли себе провинцию Лу сенья. то есть 
Альгарве и Картахену. Вандалы-силинги забрали Бетику, которая включает 
всю долину Гвадалквивпра. — тогда эта река звалась Бетис и от нес произо
шло название Баэса. Вот с тех пор провинция Бетика и получила свое имя от

1 Основные источники главы —  «История гу инов» Родриго Толедского (Rod. TTist. 
Ilugn. 5— 6), «Всемирная хроника» Лу ки Туйского (Luc. Tud. Chron. II.5), заниси нод 413 г. 
в хронике Сигиоерга ил Жамблу (Sig. Chron. Р. 306), хроника Идация Лемикнйского (Hyd. 
68— 69). Сведения из сочинения Плиния Старшего (РИп. Nat. Hist. III. 10), вероятно, заим
ствованы из вторых рук.

2 415 г. от Р. X.
3 Все указанные годы царствований приходятся па период 411— 413 гг.: между' тем, 

согласно современным датировкам, вторжение вандалов, аланов и свевов в Испанию дати
руется 409 г. 1 Іа 411 г. приходится завершающая фаза этого этана расселения. Вероятно, эта 
дата и подразумевается хронистами.

4 Ср.: hid. nist. 72. В данном случае, в ряду иных источников, использованных для 
написания этой части хроники (см. прим, к гл. 365), выделяется «История (королей) готов, 
вандалов и свевов» Исидора Севильского.
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вандалов, к которым по их счастью она отошла. Вандалия на латыни — то же 
самое, что Андалусия1 на кастильском наречии. Еще и теперь есть в тех кра
ях река, что на латыни зовется Силинго. по названию их племени, а по-араб
ски Гуадахениль. что означает «вода силингов».1 2 Другие ваидалы получили 
Галисию. К свевам отошли берега и заливы Великого западного моря, а также 
часть Кельтиберии. провинции в долине реки Эбро, протекающей по горам 
до впадения в море. Другая же часть Кельтиберии осталась во власти римлян, 
ею упра&лял Констанций, патриций, о котором уже ранее рассказывалось в 
истории. Так было поделено управление Испалией и се территориями меж
ду чужеземными и жестокими народами. Король вандалов Гуидсрих сделал 
местом своего трона королевство Галисию, правя ею в течение шестнадцати 
лет. не считая года до этого. Король свевов Хермерих поселился у побережья 
и правил тридцать два года, а также семь предшествующих лет. Король аланов 
Респленидал разместил свой престол в Картахене и Лусснье. но вскоре скон
чался. После него королем провозгласили Аддака.3 Свевы и ваидалы жнли в 
мпре, а их королевства были словно одно целое. Однако аланы, будучи более 
всего свирепыми и жестокими, упра&ляли всеми этими племенами. Но и этого 
им было мало: они затеяли войнл и начали совершать безжалостные набеги на 
провинцию в дельте Эбро, которой владел патриций Констанций, поскольку 
единственная в Испапии она оставалась во власти римлян.

Со второго года царствования короля вандалов Гундериха по восьмой, а 
с восьмого до четырнадцатого — короля свевов Хермсриха.' мы не находим 
никаких значительных событий, произошедших в Испании, о которых сле
довало бы рассказать. Разве что только то. что король аланов Аддак все еще 
продолжал воевать с патрицием Констанцием, чтобы захватить провинцию 
в дельте Эбро, вместе с тем притесняя вандалов и свевов.

1 Возведение топонима Андалусия (араб. (al-Andalm), появившегося не нозд-
нсе 716) к Wcmdalia или Wandalusia («земля вандалов»), получившее повсеместное рас
пространение начиная с XVI в., в настоящее время подвергнуто сомнению. Скорее всего, 
этимология латинского слова восходит к искаженном)' лат. Atlanticum (Gonzalez Jimenez V/. 
Andalucia a debate у otros estudios. Sevilla: Secretario de publicaciones de la Universidad de 
Sevilla, 1998. P. 16— 17).

2 Гуадахениль —  современная река Хениль, нриток Гвадалквивира: ее древнее назва- 
ние (Singylis) действительно созвучно слову «силииги». См.: Cortes у  Lopez М. Diccionario 
geografico-historico de la Espafia Antigua Tarraconense, Betica у Lusitania, con la corresponden- 
cia de sus regiones, ciudades, montes, rios, caminos e islas a las conocidas en nuestros dias. T. 3. 
Madrid: Iinprenta Real, 1836. P. 390.

3 Аддак (Аттак) (ум. 418) —  последний предводитель (король) испанских аланов, о 
котором сообщает Идаций

1Т. е. приблизительно 409— 115 гг.
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367. О восьмом годе Гундериха, в который аланы 
стали его вассалами1

В 459 год эры,1 2 когда шел восьмой год царствования Гуидериха. четыр
надцатый — Хермериха, двадцать четвертый — императора Гонория и один
надцатый — Феодосия, случилось так. что патриций Констанций узнал о 
том. что король готов Валия3 заключил договор с императорами, согласно 
которому тот должен был вернуть Гонорию его сестру Плацидию,4 увезен
ную в плен королем Аларихом, как об этом уже рассказывалось в истории.5 
Патриций, пребывавший в тягчайшем положении по вине короля Аддака. 
отправил к Валии просьбу о помощи. Валия охотно согласился, желая из
гнать из тех земель чужестранные народы, собрал все готские войска и по
шел в Испанию. Это был первый раз, когда они там оказались. Готы срази
лись с аланами, причинявшими вред патрицию Констанцию, многих срази
ли и нанесли им сильнейшее поражение тем. что убили их короля Аддака. 
Они заставили их покинуть провинции Картахены и Лузитании, вынудив 
двинуться к королю Гуидериху в Галисию. Аланы, прежде господствовав
шие над вандалами, теперь не имея своего короля, сделались вассалами Гун
дериха. Но король Валия отправился вслед за ними. Он разбил Гундериха. 
Хермериха и всех, кто с ними был. Затем он пошел в Андалусию, одолел си- 
лингов-вандалов и полностью их разгромил. Совершив все это, он с почетом 
возвратился в Готскую Францию, о чем будет рассказано далее.

1 Основные источники і:іавы —  хроника Идация Лемикийского (Нус/. 60, 63), «Исто
рия іуниов» Родршо Толедского (Rod. Hist. Ilugn. 6), а также «Всемирная хроника» Луки 
Туйского (Luc. Tud. Chron. 11.40).

2 421 г. Па самом деле двадцать четвертый год правленіи западного имнератора Гоно
рия и одиннадцатый восточного (византийского) —  Феодосия II —  приходятся на 419 г, 
тогда как восьмой год нравления Гуидериха приходится приблизительно на 415 г., а че
тырнадцатый год правления Хермериха (столь же неточно) —  на 423 г. Таким образом, 
фактический разброс в датировках оказывается весьма значительным.

3 Валия —  король вестготов (415— 418/419).
4 Галла Плацидия (ок. 388— 450) —  дочь императора Ф еодосіи I Великого, сестра им

нератора 1 Ънория. В 410 г. была увезена из Рима Аларихом. I Іосле его смерти вышла замуж  
за коро.н вестготов Атаульфа. Овдовев, вернулась в Рим (ок. 416) и была выдана замуж за 
полководца Констанция (позднее —  император Констанций III). Выполняла функции ре
гентши (425— 437) в период малолетства своего сына, имнератора Валентиниана III.

5 1 Іа самом деле выше об этом не говорилось.
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368. О девятом годе Гундериха. в который он решил 
оставить Испанию и беж ать в Африку, опасаясь готов1

В 460-й год эры,1 2 когда шел девятый год царствования короля Гундериха 
и пятнадцатый — Хермериха. двадцать пятый — императора Гонория и две
надцатый — Феодосия, случилось так. что аланы, свирепые, беспощадные и 
отважные, не пожелали подчиняться никакому чуждому властителю и. узнав, 
что Валия ушел из Испании, вернулись в Картахену и Л\ сенью, где жили и 
раньше, восстановив там свою власть. Но у них не было короля и они не 
несли военной службы. Они держали земли от римлян как пахари и платили 
налоги, так как потерпели поражение от Валии. Король вандалов Гуидсрих. 
разгромленный Вал ней. очень боялся готов, так как они часто на них напа
дали. Он помнил о том. как прежде готы уже прогнали их со многих земель, 
а потому решил покинуть Испанию прежде, чем ее у него отнимут, и бежать 
в Африку. Гундерих направил свои корабли на другую сторону моря, но у 
Кадиса разразилась страшная буря, напомнившая ему о буре, слу чившейся 
при Аларихе, как об этом будет еще рассказано в истории о деяниях готов. 
По этой причине он остановил свое плавание и решил бежать во Францию, 
однако это ему не удалось. Затем, желая властвовать над свевами так же. как 
и над вандалами, он нарушил соглашения и договоренности, заключенные с 
королем Гейзерихом,3 4 и начат жестоко воевать с ними.

С девятого по четырнадцатый годы правления Гу ндериха и с пятна
дцатого по двадцатый Хермериха мы не находим никаких важных собы
тий. произошедших в Испании, о которых следовало бы рассказать, только 
то, что ваидаты воевали со свевами. А что касается событий, связанных с 
римлянами, то в одиннадцатый год правления Гу ндериха и в шестнадцатый 
Хермериха скончался император Гонорий.1 и Феодосий в течение трех лет 
единолично правил империей.

369. О событиях четырнадцатого года, 
в который Гундерих взяі свевов в осаду5

В 465 годуг эры.6 когда шел четырнадцатый год царствования короля 
Гу ндериха. пятнадцатый Хермериха и семнадцатый императора Феодосия.

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» {Rod. Hist. II.7) и 
«История іуннов» {Rod. Hist. ITugn. 6, 7, 11) Родриго Толедского, а также заниси иод 424 г. 
в хронике Сигибсрта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 306).

2 422 г. от Р. X.
3 Гейзерих (Геіперих) —  король вандалов (448— 470); был вытеснен готами из Испа

нии и ѵвел вандалов в Р имскую Африку в 429 г.
4 423 г. от Р. X.
5 Основные источники главы —  заниси нод 427 г. в хронике Сигиберта из Жамблу {Sig. 

Chron. Р. 306) и «История гуннов» Родриго Толедского (Rod. ITist. nugn. 6).
6 427 г. от Р. X.

425 г , еще один пример неточности приведенной хронологии.
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случилось так. что король Гундерих принялся страшно притеспять свевов. 
так что они не могли ему противостоять, а поскольку те испокон веку были 
людьми своевольными и сильными духом, то не пожелали сдаваться и ушли 
в горы Нарвасос. что в Арбасс,1 где пребывали долгое время в осаде. Поняв, 
что ему никак не удается их одолеть. Гундерих устыдился там оставаться и 
сделал внд. что уходит ради иных, более важных дел. Он собрал свое войско 
и отправился с ним на Мальорку и Минорку; на острова в провинции Тарра
гоны. называвшиеся Балеарскими. Он подверг их разграблению, опустошил, 
взял много добычи и пошел против Картахены. В тот год Феодосий сделал 
соправителем Валснтиниана.1 2 сына своей тетки Плацндии и патрицпя Конс- 
танцпя. о котором вы уже ранее слышали.

3 70. О пятнадцатом годе правления. 
в который король Гундерих осадил и разрушил Картахену3 4

В 466 году эры. ' когда шел пятнадцатый год царствованпя Гундериха 
и двадцать первый Хермериха восемнадцатый для императора Феодосия и 
первый для Валентиниана5 король Гундерих пришел со своим войском в 
провинцию Картахены, которая принадлежала аланам, разграбил и опусто
шил ее. Затем он осадил город, который тогда звался Картаго Спартария.6 
и полностью его разрушил, подобно тому как это сделал некогда Сципион 
Африканский, стерев с лица земли великий Карфаген в Африке. Как расска
зывают истории. Картахена в древности обладала теми же почестями и до
стоинством. которыми ныне обладает Толедская кафедра, поскольку, после 
того как вандалы ее разрушили, готы перебрались в Толедо. По этой причи
не толедская епархия часто в рукописях называется «епархией Картахены».7

1 Арбас (IІарвасос, Нарвасиос и т. и.) —  горный массив, расположенный в Леоне и 
Астурии и тяну щийся от Леона до Овьедо. См.: Hervas L. Catalogo de las lenguas de las na- 
ciones conocidas, у numeracion, division у clases de estas. Vol. 5. Madrid: En la Imprenta de la 
Admnistracion del Real arbitrio de benilieencia, 1804. P. 128.

2 Валеитиниан HI.
3 Основной источник главы —  «История гуннов» Родршо Толедского (Rcxi. Hist. I lugn. 6).
4 428 г. or P. X.
5 426 r.
6 Картаго Снартария (в тексте —  С arta go deli esparto) — одно из наименований Нового 

Карфагена (ныне —  Картахена).
7 На самом деле перенос центра митрополии из Нового Карфагена в Толедо в VII в. был 

связан с ростом значения последнего как номинальной резиденции готских королей (urbs 
regia).
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В 467 году эры.1 2 когда шел шестнадцатый год царствования Гундери- 
ха. двадцать второй — Хермериха, девятнадцатый — императора Феодосия 
и второй — Валентиниана.3 случилось так. что после тою как король Гун- 
дерих разрушил Картахену, он отправился в провинцию Гвадалквивпра с 
целью уничтожить силингов. забыв о милосердии, хотя они принадлежали 
к вандальскому роду. Он разграбил и опустошил все их земли, затем отпра
вился в Севилью и взял ее силой, убив там множество людей и подвергпув 
город большом) разграблению. Но и этого ему было мало: Гундерих проник 
в расположенную там церковь святого Викентия Мученика, чтобы забрать 
все. что в ней имелось, и убить всех, кто ему попадется. Однако по воле на
шего Господа Бога, не пожелавшего, чтобы свершилась столь великая беда, 
королем овладел дьявол и убил его прямо на пороге церкви. После случив
шегося вандалы провозгласили королем Гейзериха. его брата, и правил он 
сорок восемь лет.4

С шестнадцатого года правления Гундериха по четвертый Гейзериха. его 
брата, и с двадцать второго по двадцать шестой Хермериха5 мы нс находим 
никаких записей о событиях в Испании, о которых следовало бы рассказать.

371. О шестнадцатом годе, в который король Гундернх сплои
взяі Севилью, и о его смерти1

372. О царствовании короли вандалов Гейзериха, и о том, 
как в четвертый год варвары и прочие местные народы объединились 

и пошли на него, а тот их победил и многих убил6

В 471 году эры.' когда шел четвертый год царствования короля вандалов 
Гейзериха. двадцать шестой — Хермериха. двадцать третий — императора 
Феодосия и седьмой — Валентиниана.8 король Хермерих тяжело заболел, и 
длилось это семь лет до той поры, пока наконец он не умер, как вы сейчас 
узнаете об этом. Так как король Гейзсрих, подобно своем)7 отцу, причинил 
множество бед всем племенам Испании, они собрались все вместе и пошли 
на него войной. А поскольку вандалы были сильным и привычным к сраже-

1 Основной источник главы —  «История п  инов» Родриго Толедскою (Rod. Hist. Hugn. 
6— 7).

2 429 г. or Р. X.
3 427 г.
4 Гейзерих —  король вандалов (428— 477).
-5 423— 432 гг.
6 Основные источники главы —  «История гуннов» Родриго Толедского (Rcxi. Hist. 

Hugn. 6— 7, 12 ), записи под 433 г. в хронике С ш ибер га из Жамблу (Sig. Chron. Р. 307), а 
также «Римская история» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. XII. 10).

' 433 г. or P. X.
8 431 г. Очередной пример расхождения в хронологии.
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ниям народом, у которого к тому же был юный и очень храбрый король, то 
они сумели всех победить, убив до двадцати тысяч воинов своего врага.

Гейзерих знал о том, что его брат Гундсрих перед смертью хотел пере
правиться в Африку, чтобы избавиться от соседства с готами и уберечься 
от них. проложив границей между собой и ними Тирренское море. Чтобы 
исполнить желание своего брата, а кроме того, поскольку его попросил о 
том один из магнатов по имени Бонифаций, военачальник в Африке,1 под
говоривший местное население восстать против Рима, Гейзерих снарядил 
корабли и отплыл на другой берег моря со своими людьми и всем тем, 
что принадлежало вандалам. После этого в Испании осталось три коро
левства: аланов — в Картахене и Лусенье, свевов — в Галисии и ван- 
далов-силингов — в Бстикс. А от вандалов: не осталось и следа. Поэто
му далее наша исторпя — до рассказа о правлении готов — продолжит 
следовать временному порядку в соответствии с правленпями свевских 
королей, так как в Испании стали господствовать они. Вместе с тем она 
кратко расскажет о событиях, связанных с вандальскими королями — до 
того момента, как завершается их правление, ведь прежде они обладали 
большой властью в Испании. Мы также продолжим указывать даты прав
ления императоров Рима.

3 73. О событиях. произошедших в Испании 
в двадцать седьмой год царствования короля свевовХермериха1 * 3 *

На двадцать седьмом году правления короля свевов Хермериха. когда был 
472 год эры.’ случилось так. что король Гейзерих. пересекший с вандалами 
море, опустошил всю Мавретанию. Он был христианином, но обратился в 
арианскую ересь и припялся опустошать африканские земли, захватывая их 
силой и причипяя много зла христианам. Теперь, однако, оставим рассказ о 
нем и возвратимся к повествованию о Хермерихе и свевах.

С двадцать седьмого по тридцать второй годы правления Хермериха5 мы 
не находим никаких важных событий в Испании, о которых можно было бы 
рассказать, разве что истории сообщают о том. что часть коренных галисий-

1 Бонифаций (ум. 432) —  комет Римской Африки (422— 432), с 423 г., после смерти 
императора Гонория, ее фактически независимый нравитель. В 432 г. мятеж был нодавлен 
Флавием Аэцием, Бонифаций же скончался от ран. Мятеж Бонифация ослабил римское 
владычество в Африке и облегчил ее нодчинение вандалам.

; Асдиитов, практически уичтоженных вестготами.
3 Основные источники главы —  «Римская история» Навла Диакона (Paul. Diac. Hist. 

Rom. XII. 10), хроника Идация Лемикийскош (Нусі. 90, И З— 114), «Всемирная хроника» 
Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. II.6), записи нод 429 г. в хронике Сигиберта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 307), а также «История п  инов» Родриго Толедского (/?<•*/. Hist. Hugn. 12).

’ 434 г. от Р. X.
5Д36— 441 гг.
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цсв вела себя независимо, нс подчиняясь страдавшему от тяжкой болезни 
Хермериху (как вы о том знаете). Хоть он являлся королем Галисии, ему 
приходилось непрестанно с ними воевать.

374. О том, как в тридцать второй год царствования Хермерих 
отправил своего сына Рехилу против римлян и победил mjc1

На тридцать втором году царствования Хермериха, когда наступил 
477 год эры,1 2 римляне направили с большими силами в провинцию Севильи, 
звавшуюся Бетикой, своего военачальника по имени Андевот,3 чтобы тот за
хватил эти земли. Когда Хермерих узнал про это. он. понимая, что поразив
шая его болезнь уже не позволит ему воевать, заключил мпрный договор с 
непокорными галисийцами и назначил наследником королевства после своей 
кончины сына Рехилу,4 юношу весьма отважного и воинственного, никогда 
не утекавшего случая повоевать. Затем Хермерих снарядил его подобаю
щим образом и послал в Севилью сразиться с Андевотом в надежде, что сын 
одержит победу над тем. кого прислали римляне, и завоюет там все земли. 
Инфант Рехила направился туда, встретился с Андевотом. сразился с ним 
у реки Хениль,5 победил и убил его. сокрушил власть римлян и захватил у 
них много золота, серебра и прочих богатств. На обратном пу ти в Галисию 
он решил завладеть Лу зитанией, провинцией, по которой течет река Гвадн- 
ана. взял в осаду Мериду, запял ее и подчинил себе. В тот год. когда все это 
произошло, скончался его отец Хермерих. и он стал королем. В тот же год 
король вандалов Гейзерих осадил город Гиппон6 * в Африке, где епископом 
был святой Авгу стин.

375. О царствовании Рехилы. и о том, как в первый год правления 
аіаны приня т его в качестве властителя8

После смерти Хермериха его сын Рехила стал королем Галисии и завое
ванной им Мериды, и правил в течение восьми лет. Первый год его царство

1 Основные источники главы —  «История гуннов» Ролриго Толедского (Rod. Hist. 
Hugn. 7, 12), а также хроника Идация Лемикийского (Hvd. 113— 114, 119).

2 438 і: от Р. X.
3 Андевот (ум. 438) —  судя но имени, был не римлянином, а варваром: предводитель 

вандалов, оставшихся в Ретике после ухода Гейзериха, и в 438 г. потерпевший поражение 
ог свевов в бигее на реке Хениль Иных сведений в источниках о нем не сохранилось.

4 Рсхила —  правитель королевства свевов в Галисии (438— 448).
5 То же, что Гуадахениль (см. нрим. к гл. 366), левый приток реки Гвадалквивир.
6 Гиннон Регий, ныне —  г. А ина ба (в Алжире).

Аврелий Августин (Блаженный Авіустин) (354— 430) —  выдающийся христианский 
писатель, один из Учителей I (еркви, снискон Гиппона Регия в римской Африке (395— 430).

8 Основные источники главы —  записи нод 440 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 308) и «История гуннов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Hugn. 7, 12).
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вания пришелся на 478 год эры.1 Тогда шел одиннадцатый год правления 
короля вандалов Гейзериха. тридцатый — императора Феодосия и тринад
цатый — Валентиниана.1 2 3 В тот год случилось так. что Рехила, муж весьма 
доблестный и искусный в военном деле, постоянно стремившийся ввязаться 
в схватку и не знавший усталости, собрал свои войска и пошел с ними на 
Мернду, ему уже принадлежавшую, и отвоевал у аланов всю Лузитанию. 
Они же припяли его как своего правителя. В тот же год король вандалов 
Гейзерих держал в осаде африканский город Гиппон, впутри которого на
ходился епископ Гиппона, святой Авгу стин. В тринадцатый месяц осады 
Августин скончался на восемьдесят третьем году жизни и в сороковой год 
своего епископства. В делах веры он был учеником святого Амвроспя и на
писал за свою жизнь столько книг, сколько ни одному человеку не удается 
прочесть, пока он живет.

376. О втором годе. в который король Рехила осадил Севилью
и захватил ее*

Во второй год царствования Рехилы, когда шел 479 год эры.4 5 случилось 
так, что. отвоевав у азанов всю провинцию Лузитанию, он направился в Ан- 
далусию, чтобы отобрать у силингов провинцию Гвадалквивира, столицей 
которой являлась Севилья. Едва прибыв туда, он осадил Севилью и захватил 
ее. После того ему подчинились все окрестные земли, так что он отвоевал 
всю провинцию и вернул ее под свою власть. Так прекратило свое существо
вание славное королевство силингов. и после того они станут данниками 
свевов и готов.

377. О третьем годе, в который король Рехила осадил Картахену
и захватил ее-

В третий год. который пришелся на 480 год эры,6 когда шел тринадца
тый год правленпя Гейзериха,7 король Рсхила после взятия Севильи отпра
вился с войском на Картахену, чтобы отвоевать у аланов принадлежавшую 
им провинцию. Он окружил юрод и захватил его. равно как и все земли 
вокруг Не остановившись на этом, он отобрал у римлян Карпетанию и под

1 440 г. от Р. X.
2 438 г. от Р. X.
3 Основные источники главы —  хроника Идация Лемикийского (Hyti. 123), «История 

королей готов, вандалов и свевов» Исидора Севильскою {Isid. Hist. 86), «История пинов»  
Родриго Толедского {Rod Hist. Hugn. 12).

4 441 г. or Р. X.
5 Основной источник плавы —  «История гуннов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Hugn. 12).
6 441 г. от Р. X.
7 441 г.
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чинил себе сс земли, и таким образом Рехила стал правителем всей Испании. 
На этом закончило свое существование славное королевство аланов, некогда 
пришедших в Испанию.

378. О четвертом годе, в которые император Валентиниан 
посла7 заключить мир с королем Геіізерихом1

В четвертый год. что пришелся на 481 год эры.1 2 случилось так. что пока 
король Гейзерих продвигался по африканским землям вместе с племенем 
вандалов, разрушая и грабя города, а также опустошая земли, об этом узнал 
император Валентиниан. правивший западной частью империи. Он испу
гался. что вандалы завоюют всю Африку, а римляне ее потеряют. А так как 
император понимал, что не может этому помешать, он направил туда магна
та Тригерпя.3 4 с тем чтобы он заключил с варварами мирный договор и отдал 
им часть земель, на которых они могли бы жить, а его бы оставили в покое. 
Тригерий отправился туда и передал вандалам земли Гиппона со всем, что к 
нему относилось, чтобы они жили там и не причиняли вреда другим землям. 
Договор о мире был заключен, и король Гейзерих скрепил его клятвой. С 
того года вандалы стали править в Африке.

От пятого года1 мы не находим никаких записей о событиях, о которых 
следовало бы рассказать, настолько мирно Рехила удерживал власть в своих 
землях.

379. О шестом годе, в который король Рехила 
возвратил римлянам провинцию Карпетания5

В шестой год. что пришелся на 483 год эры6, подумал король Рехила о 
своих владениях и увидел, что на подвластных ему землях царит мпр. и что 
некого ему опасаться, вот только с римлянами, попял он, он обошелся не 
очень-то хорошо. И чтобы примириться с ними и загладить свою вину, он 
вернул им отобранпую у них провинцию Карпетанию. близ города Сараго
сы. дабы и впредь жить в мире на завоеванных им территориях.

1 Основной источник главы —  «История п  инов» Родриго Толедскою (Rod. Hist. Hiign. 7).
2 443 г. отР. X.
3 Тригерий (ум. носле 452) —  имеется в виду римский чиновник Триі еций, комиг част

ных имуществ императора (423), позднее —  префект претория (возможно, префект юрода 
Рима) (452). Описанная здесь его миссия в Гиннон-Регий к вандалам, завершившаяся за
ключением договора, узаконившею пребывание варваров в Африке, имела место в 435 г. 
Таким образом, налицо еще одна ошибка в хронологии.

4 443 г.
s Основной источник ілавы —  «История п  инов» Родрию Толедского (Rod. I list. I Iugn. 12).
6 435 г. от Р. X.
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В седьмой год. что пришелся на 484 год эры.1 2 случилось так. что король 
Гейзерих, завладевший всем африканским городом Гиппоном, стремясь 
сравпяться в злодеяниях своих со своим братом Гундсрихом. нарушил клят
вы. договоры и соглашенпя. как делал и тот, и, забыв о мпре. разорвал дого
воренность с 'Григорием, представлявшим интересы римлян. Он отправился 
на осаду Карфагена, того, что был основан в Африке королевой Дидоной.3 
Попяв. что ему нс удастся взять его силой. Гейзерих пошел на обман и устро
ил дело так, что его сдали добровольно. Оказавшись впутри города, он раз
рушил его до основанпя, не оставив и следа от тех построек, что были вос
становлены после разрушенпя его Сципионом Африканским. Вам известно, 
что Карфаген этот был основан королсвсй Дндоной на семьдесят два года 
раньше Рима, а в 737 году 4 Сципион, взяв его. сжег и разрушил до основа
ния. как об этом уже было рассказано в истории. Через 102 года после этого 
город был вновь заселен, а Гейзерих, как вы только что у знали, разрушил его 
так, что более уже никто и никогда в нем не жил. Слу чилось это в четырнад
цатый день октября. После того, как он его разру шил и избавился от римской 
власти в Африке, он стал единоличным правителем, царствуя там и впредь.

Так как Гейзерих принадлежал к арианской ереси, он у строил гонения 
на христиан, придерживавшихся истинной веры, и изгонял всякого, кто 
противился его ереси. Преследования в африканских церквях были столь 
велики, что едва ли остался там хоть один истинный христианин. Король 
захватил все церковное имущество, а клириков сделал рабами. Поэтому 
тем немногим из них. что еще оставались на его территориях, приходилось 
скрываться. Он осквернял храмы и заставлял помещать в них своих вьюч
ных животных. Таким вот образом он распространил арианскую ересь по 
всей Африке, раздавая церкви под обители для своих людей и убивая всех 
святых, не желавших верить в то же. что и он. В ту пору было умерщвлено 
четверо праведников, происходивших из Испании: один по имени Аркадий, 
другие — Пров. Пасхасий и Евтихиан,5 а все потому, что они не пожелали 
быть арианами. Маленький брат Пасхаспя Павлин6 за то же самое был пре
вращен в раба. Теперь же мы оставляем рассказ о вандалах, царствовавших 
в Африке, и переходим к свевам в Испании.

380. О седьмом годе, в который король Гейзерих осадил Карфаген,
что в Африке, и захватил его1

1 Основной источник павы —  «История гуннов» Родриго Толедского (Rod. Hist. I Iugn. 7).
2 436 г. ОТ Р. X.
3 См. выше, гл. 51 — 60.
4 Так в тексте (прим. нер.).
5 Аркадий, Насхасий, Нров, Евтихиан и младенец Навлилль (ум. ок. 437) —  святые 

африканские мученики, уроженцы Саламанки. Они (за исключением проданною в рабство 
Навлилля) были убиты (насмерть забиты палками) во время гонений ариан-ваидалоп на 
христиан-кафоликов.

6 Нравильно —  Навлилль.
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В восьмой год. что пришелся на 485 год эры.1 2 когда король Рсхила объез
жал свои владения и усмирял племена, он прибыл в Мериду, там заболел и 
скончался, так и оставшись в вере языческих идолов.3 4

381. О восьмом годе, в который умер Рехила1

382. О царствовании Рехиария и о том. как в первый год 
он послаi просить у  Теодорида' руки его дочери5

После смерти Рехилы королем Испании был провозглашен его сын Ре
хиарий.6 * К тому времени он у же обратился в истин пую веру христиан.' Пра
вил он девять лет и несколько месяцев. Первый год его царствования при
шелся на 486 год эры,8 когда шел девятнадцатый год правленпя Гейзериха. 
тридцать восьмой — императора Феодосия и двадцать первый — Валенти- 
ниана.9 После того, как он был провозглашен королем, он послал просить 
у короля готов Теодорида его дочь10 11 себе в жены. Теодорид был человеком 
доброго права, поэтому с радостью ему ее отдал. Рехиарий же весьма возвы
сился благодаря столь почетному браку.

383. О втором годе, в который Рехиарий отправился 
просить помощи у  своего тестя короля Теодорида11

Во второй год. что пришелся на 487 год эры.12 слу чилось так. что король 
свевов Рехиарий. всту пивший в столь почетный брак, не считая себя настоя
щим правителем Испании, поскольку должен был подчиняться Гаскони и

1 Основной источник главы —  «История гуинов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Hugn.
12).

2 437 г. от Р. X.
3 Па самом деле смерть Рехилы пришлась на 438 г. Источником информации о  веро

исповедании короля является сочинение Идация Лемикийского {Иyd. 137).
4 Теодорид (Тсодорих) I —  король вестготов (418/419— 451). Погиб в битве на Ката- 

лау неких нолях.
5 Основной источник главы —  «История гуинов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Hugn. 

13).
6 Рехиарий (Рсхиар. Рикиарин) —  король свевов (448— 456).

В отличие от многих других варварских королей Рехиарий принял христианство ка
фолического толка.

8 448 г. от Р. X.
9 446 г.

10 Имена обеих дочерей Теодорида I неизвестны.
11 Основной источник главы —  «История гуннов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Hugn. 

13).
12 449 г. от Р. X.
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всем иным землям вплоть до Готской Франции, собрал свои многочислен
ные войска и отправился к своему тестю, чтобы просить помощи. Теодо- 
рид принял его с большими почестями, как и полагается поступать по от
ношению к зятю, и оказал ему значительную поддержку, дав многочислен
ное готское войско. Рехиарий обрадовался великой радостию и с гордостью 
всту пил в провинцию Таррагоны и в Сарагосу-карпетанов. подчинявшихся 
власти Рима, вернув их под свою власть. Часть Карпетании. входившей в 
провинцию Картахены, некогда псрсданпую его отцом Рехилой римлянам с 
целью заключения мира Рехиарий полностью разграбил и разорил. А затем 
возвратился в свои земли преисполненный гордыни и с удачей.

В третий год его царствования, согласно истории, в Испании не про
изошло ничего значительного. Король Рехиарий. человек весьма деятель
ный. разъезжал по своим владениям, усмиряя племена и водворяя мир меж
ду ними.

384. О четвертом годе. в который скончался 
император Феодосии, и о том. как Геизерих приказал сжечь 

все книги Священного Писания1

В четвертый год. что пришелся на 489 год эры,1 2 как рассказывают исто
рии. столь разрослась ересь и столь увеличилась жестокость вандатов и их 
короля Гейзериха, что они стати сжигать все книги Священного Писанпя. а 
из мантий и прочих церковных облачений делать одежду и наряды для себя. 
Так как епископ по имени Валериан, которому было восемьдесят лет. не по
желал отдать им святые вещи из своей церкви для преданпя поруганию, то 
король Гейзсрих приказа! раздеть его донага, нс впускать в дома и изгнать из 
города. Так скитатся он в таком виде, пока был жив. В тот же год окончатся 
император Феодосий.3 * 5 а вместо него императором был провозглашен Мар- 
циан.1 который правил шесть летПять  из них он делил трон с императором 
Валентинианом,6 царствовавшим и прежде.

О пятом годе мы не находим никаких записей, только то, что это был 
первый год правления Марциана.

1 Основной источник главы —  записи иод 429 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 307).

2 451 г. от Р. X.
3 450 г.
А Марциан (Маркиан) —  восточный (византийский) император Цезарь Флавий Мар- 

циан Август, преемник Феодосия II Младшего, носледний представитель династии потом
ков Феодосия I на Востоке, последовательный сторонник ортодоксальною христианства. 
Главное событие, связанное с е ю  именем, —  IV Вселенский собор в Халкидоне, внесший 
решающий вклад в развитие христианской догматики (прежде всего догмата о Троице).

5 Па самом деле около восьми: 450— 457 гг.
6 Валентиниан III, занадно-римский император.
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В шестой год царствования Рехиарпя, что пришелся на 491 год эры.1 2 
произошло крупное и знаменитое сражение на Каталаунских полях,3 4 в ко
тором римляне и готы высту пили против гуннского вождя Аттилы.1 Король 
Теодорнд. тесть Рехиария, пал в той битве, как об этом будет подробно рас
сказано в истории деяний готов.

С шестого по десятый год5 царствования Рехиария в Испании не про
изошло ничего значительного, о чем стоило бы рассказать. Но в десятый 
год. что пришелся на 495 год эры,6 когда шел восемнадцатый год правления 
Гейзериха. императора Марциана — шестой, а Вадентиниана — двадцатый.7 
в Испанию вторглись готы и захватили ее. На этом мы оставляем рассказ о 
свевах, вандалах и событиях, произошедших в Испании, и переходим к исто
рии готов, ставших ее правителями и удерживавших ее, даже когда стали 
захватывать власть арабы.

385. О событиях шестого года, в который умер король Теодорид1

1 Конкретный источник главы неясен, однако содержащаяся в нем информация в той 
или иной стенени восходит к «Истории королей готов, вандалов и свсвов» Исидора Се
вильского {Isici. Hist. 25, 31— 32) и «Гетике» Иордана {lord. Get. 228— 233 ).

2 453 г. На самом деле речь идет о событиях 451 г.
3 Место и день б и т ы , которая многими историками считается одной из величайших в 

истории Пвроны, точно не известны. Согласно предположению историка Дж. Бьюри. она 
могла произойти в 20-х числах июня 451 г., что в целом было принято последующими 
историками.

4 Аттила (ум. 4 5 3 )— сын п  инского кагана Муидзука, нредводитель гуннов (.434— 453 ), 
после убийства в 444/445 г. своего брата Бледы объединивший нод своей властью варвар
ские племена от Рейна до Северного Причерноморья. Гунны доходили даже до Констан
тинополя (с 443 г. Ф еодосий II платил Лттиле дань). I Іослс поражения на Каталаунских но- 
;іях (451) Аттила сумел собрать силы и напасть на Италию (452), откуда его вынудила уйти 
лишь начавшаяся эпидемия чумы. Убит (или у мер ) в своей ставке в Наннонии. Подробнее 
см.: СкржинскаяЕ. Ч. Коммент. С. 307— 308.

5 454— 458 гг.
6 457 г.

Расхождение в хронологии: но современным данным восемнадцатый год правления 
Гейзериха приходится на 446 г., шестой год прантения Марциана —  на 456, а двадцатый год 
правления Валеитиниана 111 —  на 445 г.
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ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ ГОТОВ1

3<S6. Здесь начинается история готов, и рассказывается, 
что это было за племя, и откуда оно пришло1 2

Один мудрец по имени Клавдий Птолемей3 описал весь земной круг, раз
делил земли и народы, и он говорит о делении Европы, которая есть третья 
часть всей земли, что у берегов моря Океана на севере есть большой остров, 
что зовется Скандией. Об этом острове мудрец по имени Помпоний Мела4 5 
рассказывает, что лежит он в открытом море Океане, называемом Кода ном" 
и окружающим всю сушу. Его берега изогпуты подобно луку, он вытянутый, 
в себе начинается и в себе же и заканчивается. Кроме того, на востоке по 
нему протекает река Висла, берущая начало в горах Сарматии, а там, где 
достигает острова Скандии, разделяется на три русла, которые сходятся близ 
моря на севере. Река эта образует границу между землями Скифии и Гер
мании. В восточной части расположено очень большое озеро, из которого 
рождается река Ваги: она. протекая по тем землям, что лежат южнее, стано
вится очень шпрокой и впадает в большое море Океан. И эта часть граничит

1 Основными источниками для написания этой части «Истории Испании» стали, в пер
вую очередь, «История об испанских делах», «История п  инов, вандалов и силиигов» и 
«История остготов» Родриго Хименеса де Рады. Соответствующие часта этих сочинений 
написаны нрежде всею  на основе труда «О нроисхождении и деяниях ютов» («Гетика») 
Иордана, который, вполне ожидаемо, занял нейтральное место в круге источников этой 
части хроники. Ее авторы обращаются к его свидетельствам почти в каждой главе, и в этой 
роли «1 етика» оттесняет на второй нлан «Историю нротив язычников» Павла (Эрозия. На
ряду с ней, от начала к концу раздела, ноетененно возрастает' роль «Истории королей готов, 
вандалов и свсвов Исидора Севильского», также активно использовавшейся Альфонсо X и 
его соавторами нс только косвенно, но и напрямую Важное место в кругу источников этой 
части «Истории Испании» занимают также хроника Идация Лемикийского и «Римская 
история» Павла Диакона, знакомые хронистам не только через носредс гво текстов Родриго 
Толедского, но и напрямую (нусть они использовались и много реже, чем нроизведеиия 
Иордана и Исидора Севильского). Дополнительные сведения Альфонсо X и его соавторы 
полу чали из «Всемирной хроники» Луки Туйского (значение которой как источника по
степенно возрастает но мере продвижения к концу раздела), «Истории против язычников» 
Павла (Эрозия (к которой хронисты обращались все реже, но мере нродвижения к началу 
V в., на котором рассказ (Эрозия прерывается) и из некоторых других. Решающу ю роль в 
определении хронологии событий но-нрежнему иіраег «Всемирная хроника» Сигиберта 
из Жамблу.

: Источником для нанисания этой главы стала «История об иснанских делах» Родриго 
Толедского (Rod. Hist. 1.8), последовательно воспроизводящая информацию Иордана (lord. 
Get. 16— 26 passim ).

3 Клавдий Нтолемей (ок. 100— ок. 170) —  грекоязычный писатель римского времени, 
астроном, астролог, математ ик, механик, онтик, теорет ик му зыки и іеоіраф .

4 Номноний Мела (ум. ок. 45) —  уроженец Испании, самый ранний из известных рим
ских географов, автор «Описательной географии» (ок. 43).

5 Балтийское море.
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с занада с огромнейшим морем, а с северной стороны — с Великим морем, 
по которому не плавают и которое не пересекают никакие корабли, так как 
оно замерзшее. На этом острове Скандии жнвет много различных племен 
с разными обычаями. Названия семи из них приводит, как мы уже сказали, 
мудрый Клавдий Птолемей, и вот каковы они: готы, вестготы, остготы, даны, 
руги, ароты. танеи. чьим королем потом будет Родоульф.1 отказавшийся от 
царствованпя и ставший вассалом и рыцарем короля Теодерида,1 2 будучи на
слышан о его великодушии, как об этом далее поведает исторпя. В скан
динавских землях царит такой холод, что там никогда не водились пчелы, 
поскольку страшная стужа их убивает и не позволяет их разводить. В июне 
и в другие месяцы, когда солнце достигает самой высокой точки над землей, 
в течение сорока дней и сорока ночей никогда не темнеет. В декабре же и в 
другие близкие к нему месяцы, когда солнце находится наиболее низко, в 
течение десяти дней не наступает день. Помимо тех семи племен есть еще и 
другие, поменьше, которых называют тюрингами. У них имеются хорошие 
лошади, которых они используют, санфировые камни, очень ценные, черно
го цвета и красивые — тюринги торговали этими камнями и другими веща
ми с соседними племенами. Они вели бедную жизнь, но одевались богато. 
От них произошли остготы и даны, которые, положив тем самым начало их 
исходу из своих земель, прогнали герулов из их жнлищ и мест обитанпя. Эти 
народы отличались крепким телосложением и сильным ду хом и бились оже
сточенно. подобно диким животным. С этого острова Скандии, ставшего ко
лыбелью для различных народов, происходили и готы со своим королем по 
имени Бериг. Когда они прибыли в первые же земли, обнаруженные ими по
сле сошествпя с кораблей, то нарекли их своим именем и в честь острова, с 
которого происходили. — Готискандия,3 что зовется так и по сей день. Затем, 
продвигаясь далее, они достигли земли народа ульмеругов,4 жившего на бе
регах Великого моря, сразились с ними, и была та битва страшной. Готы по
бедили ульмеругов и прогнали их со своих земель, а также одолели соседнее 
племя вандалов, из какового рода потом вышли некоторые короли.

1 Прокопий Кесарийский упоминает Родульфа, короля герулоп (Procop. Bell. Goth., II, 
14, 11— 21), который ногиб в бигее с лангобардами через три года носле вступления на 
престол императора Анастасия, т. е. около 494 г.

2 Теодерид (Теодорих) I, король вестготов (?).
3 Ср.: Готискандза у Иордана {lord. Get. 26).
4 Ульмеруі и (U lm erugi), о которых Иордан сообщает, что они «сидели на берегах Океа

на», обычно рассматриваются как руги с островов —  островные руги, так как слово holmr, 
holm означает «остров». Ульмеруги жили близ Балтийского моря (Океана) на островах в 
дельте Вислы, откуда и были вытеснены нришедшими туда готами.
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387. О том. как готы пришли жить на земли Скифии1

После того, как умер король Бериг. готами стал править Гадариг. Это 
был отважный и воинственный король, он завоевал много земель в Скифии, 
которая является Скандией,1 2 и в Гепндии, которую теперь на латыни зовут 
Дакией, а на романском — Датская Марка.3 После короля Гадарига остал
ся его сын Филимср.4 Этот Филимср осмотрел земли ульмеругов. где готы 
тогда жили, и попял. что они неплодородны и ничем нс изобилуют, и посо
ветовал своим народам оставить их. они же согласились и сделали это. Они 
покипули те места и стали искать надежные и пригодные земли для обита
ния. Так они добрались до Скифии, той ее части, что находится на востоке, 
нашли там плодородные земли, которые оказались именно тем. что они же
лали найти, и решили поселиться на них. как если бы они им принадлежали. 
Объезжая новые территории с тем. чтобы их исследовать, они оказались у 
большой реки, через которую был перекинхт мост. Земли на другой стороне 
показались им очень хорошими, они обрадовались и захотели перейти туда, 
чтобы убедиться, что они еще лучше, чем те. на которых они сейчас находи
лись. Войско было столь огромным, что, когда оно переправлялось, под тя
жестью вещей, людей и животных мост разломился посередине и обрушил
ся. Войско оказалось разделенным — одна часть осталась на одной стороне, 
а другая — на противоположной, так что невозможно было ни перейти, ни 
вернуться назад по мослу; ни перейти реку вброд, ибо брода не было. Как 
рассказывают, там повсюду были глубокие бурлящие болота, и если человек 
или зверь попадал в них. то т о т  л. не имея возможности выбраться. Те. что 
проходят мимо того места, говорят, что и поныне слышится там мычание 
коров и обрывки слов, похожих на речи безумцев.

Готы, что остались с королем Филимером, занолучив. как им казалось, 
хорошие земли, отправились против спадов.5 Спалы собрали силы, выступи

1 Источником для написания ттой главы стала «История об испанских делах» Родриго 
Толедского {Rod. Hist. 1.9), основанная на информации Иордана {lord. Get. 26— 29).

2 Смешение Скандинавии и Скифин неренесено в хронику из сочинения Родриго Хи
менеса де Рада (Rod. Hist. 1.9), у которого нодобное представление возникло, вероятно, 
из-за недопонимания содержания рассказа Иордана (см.: lord. Get. 16— 29).

3 Упоминание в таком контексте Датской Марки (в тексте —  Danas Marches), т. е. Да
нии (самоназвание —  Danmark), —  еще одно свидетельство нечеткости географических 
представлений хронистов о Восточной Евроне.

4 Информация о легендарных королях готов заимствована у Иордана при посредстве 
Родриго Хименеса де Рада. В соответствующем фрагменте Иордан (lord. Get. 25— 26) на
зывает имена трех in  пяти первых готских королей, сохраненные традицией. Короля Ве
рша относят приблизительно к середине I в. н. э. Имена двух его преемников неизвестны, 
четвертым королем был 1 адариг, пятым —  сын его Филимер, при котором готы —  ко вто
рой ноловине II в. н. э. —  ноявились на нижней Висле.

5 Сналы —  племя, на которое напали готы, придя со своим вождем Филимером в об
ласть Онум. Название «сналы» перекликается с названием «сналеи» («Spalaci»), упомя
нутым Плинием (РНп. VI, 22), который относил расселение племени к реке Танаису; но
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ли против готов, сразились с ними, но были разбиты. Затем готы направи
лись дальше и дошли до крайних скифских земель, что лежат близ Понтий- 
ского моря. Воюя и подчиняя себе все. что встречалось им на пути, готы 
овладели Скифией и установили в ней свою власть. Так как они жили там в 
течение долгого времени, управляя этими землями, то другие народы стати 
звать их скифами, подобно коренным жителям Скифии. И хотя эти готские 
племена часто покидали свои земли и совершали набеги на другие наро
ды. но всегда оставляли вождей, чтобы те могли защитить их племя и их 
территории. О происхождении готского народа рассказал в своей истории 
мудрец Аблавий1, схожие сведения мы находим и у других ученых мужей. 
Но Иосиф* 1 2 3 и святой Исидор, архиепископ Севильи, об этом ничего не пи
шут. поскольку ведут счет истории готов начиная с их расселения в Скифии 
и далее, поэтому Иосиф имепует их scitis3 от слова Scida,4 а святой Исидор 
гетами. подобно Вергилию5 6 в его стихе: «mortem contempnunt laudato uulnere 
gete», что означает: «юты презирают смерть и восхваляют раны». Все уче
ные мужи начинают писать о деянпях готов со времени после того, как те 
покидают Скифию.

І(Ѵ(Ѵ. О расположении Скифии и о том, как пребыва ю там
готское войско*

Скифпя граничит на занаде с Германией: там находится река Истр. а где 
она берет начало, там земли становятся широкими. На востоке от Скифии 
находятся народы серов.7 а у ее начала — берег Каспийского моря; на запа
де — германцы и река Висла; на юге — Понт; и граница идет по руслу Ду-

особенно название «сналы» сближается с названием «сноры», уноминаемым Нроконием. 
Носледний относит имя споров и к склавенам, и к антам вместе.

1 Лблавин —  готский писатель, упоминаемый только Иорданом (lord. Get. 28, 82, 117) 
(возможно, его знал также Кассиодор); его произведение не сохранилось.

2 Иосиф Флавий (ок. 37— 95) —  еврейский нисатель, нисавшин но-гречески, автор 
«Иудейской войны» и «Иудейских древностей», переведенных на латинский я зык и весьма 
популярных в христианской среде. Среди прочих, сочинения Иосифа использовал в своем 
труде Родриго Хименес де Рада, через посредство которого их содержание стало известно 
А льф )нео X и его анонимным соавторам.

3 Скифами (лат.).
4 Т. е. Скифия (в ином написании).
5 Цитата заимствована у Родриго Хименеса де Рада (Rod. Hist. 1.9), но там имя автора 

нс названо. Варианты идентификации см.: Estevez Sola A. Los versos desconocidos del 
Toledano: propuesta de identilieaci6n H Traditio. 2019. Vol. 74. P. 271— 278.

6 Источником для нанисания этой главы стала «История об испанских событиях» Ро
дриго Толедского (Rod. Hist. 1.10), основанная на информации Иордана (lord. Get. 30—  
43 passim.).

Этим словом обычно обозначали китайцев. В данном случае оно должно, скорее, 
подчеркнуть удаленность и мало известность соответствующих народов.
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нал. там и заканчивается Скифпя. В Скифии берут начало Рифейские горы, 
которые отделяют Азию от Европы и составляют две из трех частей всей 
земли. В этих горах рождается река Танаис. впадающая в озеро под назва
нием Меотида. Как пишет архиепископ дон Родриго.1 в этом озере заканчи
вается эта река и там она утрачивает свое имя. Первый народ на восточной 
территории Скифии — гепиды: со стороны Аквилона, что на севере. — Ме- 
спя: со своими народами: со стороны южного ветра — великая река Дунай; 
на западе — Венетпя со множеством племен, имеющих разные названия, и 
хотя теперь они группами разделились по землям, но все имеют славянские 
имена, а сама земля зовется Склавония. Спустившись с гор. где они обитали, 
готы разорили Грецию. Македонию. Понт. Азию и Иллприк и удерживали 
за собой Македонию и Иллирик в течение пятнадцати лет. Затем они ста
ли жить близ того озера Меотиды, ставшего им домом и первым местом в 
Скифии, где они устроили столиц) своего королевства, коим правил тогда 
король Филимер Во второй раз они расположили столиц) в Дакии и Мссии. 
там жил один очень мудрый философ, которого звали Зевта.1 2 3 а после него — 
Зальмоксес.4 Истории рассказывают, что он был необыкновенно сведущ в 
философии, так что затем у готов не было недостатка в тех. кто бы препода
вал им знания. По этой причине готы были гораздо более знающими, неже
ли все остальные чужеземные народы. Как рассказывает мудрец по имени 
Дион,5 они стремились походить ученостью на греков. Этот мудрец Дион 
сам был греком и составил на греческом языке историю готов.6 Он гово
рит. что наиболее выдающихся из них называли пиллеатами. «Пиллеаты» 
означает то же самое, что и «рыцари», которые носят шляпы как почетный

1 R od  Hist. МО.
2 Мисия находилась в Малой Азии, поэтому, вероятно, имеется в вид) Месия. распо

ложенная в низовье Дуная.
3 Зевта —  имя двух фракийских династов: один из них был советішком и затем пре

емником знаменитого представителя племени одрисов —  царя Ситалка, умершего в 424 г. 
до н. э. (lord. Get. 60), а другой правил фракинцами-гетами несколько позднее (ум. 383 до 
н. э.). Имя Зевты II уноминается в «Анабасисе» Ксенофонта, так как Зевта имел отношение 
к знаменитому походу персидского царя Кира в 400 г. до н. э. Во всяком случае, ошибочно 
ставить Зевту (I или II ) раньше Сальмоксиса, онисанного еще Геродотом (см :Скржинская 
Е. Ч. Комме нт. С. 220).

4 Зальмоксес —  чаще Сальмоксис. Геродот передает, на основании слышанных им рас
сказов, что Сальмоксис был рабом I Іифагора іи  острове Самос. Став свободным, он пере
брался во Фракию, где нроноведовал іетам свою философию заіробного мира. Геродот вы
сказывает сомнение в том. был ли Сальмоксис человеком или божеством, и пишет о культе его 
у гогов и об их вере в бессмертие души. Очевидно, Сальмоксис был верховным жрецом и гла
вой готских племен, обожествлен!п.ім после его смерти (Скржинская Е. Ч. Коммент. С. 220).

5 Имеется в вид) Дион Хризостом (ок. 40— ок. 120) —  древнеримский оратор, историк 
и писатель греческого происхождения.

6 Дион являлся автором не сохранившегося произведения «Г’стика». ставшего одним 
из источников Иордана.
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знак рыцарского статуса.1 Этих тиілеатов готы делали королями и еписко
пами. Мудрый Дион настолько восхваляет военное искусство готов, что го
ворит. будто Марс, которого язычники называли богом войны, произошел 
из готского народа, оттого-то Вергилий и зовет его отцом, предводителем и 
вождем гетов в военном деле1 2. По этой причине готы полагали, что их бога 
войны нужно задабривать кровью пленных, и всегда совершали для него 
жертвоприношение из крови людей, которых захватывали в ходе битвы. В 
третий раз готы устроили столищ своего королевства в Понте. С тех пор 
их правы сильно улучшились — они стали более мирными, благочестивы
ми и мудрыми. Они делились на роды, возводили шатры, и каждый род на
чал жнть отдельно. Они делали луки из сухожилий с большим мастерством, 
поэтому Лукан говорит: «И на армянский свой лук натяните гетскую жилу»3. 
С того времени появились у них певцы и песни, музыкальные инструменты 
и музыканты, играющие на них.

389. О короле Танаузисе4 и о происхождении турков5

Египетский король Везозис6 покинул свои земли в стремлении достичь 
Скифии и дать бой готам. И сразился он с ними, и одолели его готы вместе 
со своим королем Танаузисом. Везозис бежал. Танаузис же и готы пошли за 
ним. преследуя его. Если бы нс Нил. помешавший им. и нс крепости, возве
денные Везозисом для защиты от эфиопов, неоднократно воевавших с ним, 
то готы взяли бы его в плен, убили или разорили его земли. Добравшись 
туда. Танаузис попя.т. что не сможет причинить вред Всзозису, и вернулся 
восвояси. На обратном пути он завоевал всю Азию, но надолго там не задер-

1 Речь идет о войлочном головном уборе без нолей, прикрывавшем уши и затылок, а 
спереди доходившем до глаз. Нередко (возможно — в большинстве случаев) они украша
лись рыцарскими гербами, но аналоіни со шля нами кастильских королей, представленны
ми в экснозиции монастыря Лас-Уэльяс (Бургос). Такие шляпы надевались поверх шаноч- 
ки-скуфьи. О войлочных шайках готских жрецов см.: Скрж ииская Е. Ч. Коммсігг. С. 238.

2 Very. Aeneid. III.35. «С ними I ’радива-отца, владыку пажитей гетских...» (нер. С. Оше
рова) (I радив — один из эпитетов Марса).

3 Luc. Phars. VIII.221. Русский перевод здесь и далее цитируется но изданию: Лукан. 
Фа реалия, или Поэма о гражданской войне / Пер. Л. Е. Остроумова М.: Ладом іф. I Іаѵка, 
1993.

4 Танаузис — легендарный готский король; первоисточник — lon i. Get. 47, в хрони
ке — информация от Родриго Хименеса де Рада {Rod. Hist. 1.11).

5 Источником для нанисания этой главы стала «История об испанских событиях» Ро
дриго Толедского {Rod. Hist. 1.11), основанная на информации Иордана {lord. Get. 44— 
48 passim.).

6 Везозис — но Орозию {О ros. Hist. 1.14), онправшемуся на Ном нея Трога, — египет
ский царь, который начал войну со скифами и был ими побежден.
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жался и отдал сс как данницу Формису,1 королю Мндии. к котором) он был 
тогда очень расположен. Многие из войска Танаузиса. прекрасно владевшие 
оружием, увндсв. сколь изобилуют плодами завоеванные провинции, поки- 
щ ли свои отряды и остались жить в тех азиатских землях. И как пишет Пом
пей Трог в своей истории,1 2 3 4 от их рода произошли турки, которые на латыни 
зовутся парфянами* что означает «отделившиеся», так как таким образом 
они отделились от своих родственников. Но и после они весьма походили в 
поступках на своих соплеменников, поскольку среди прочих народов Азии 
только они лучше всех стреляли из лука, наносили удары и были наиболее 
упорными в битвах.

390. О женщинах из племени готов. 
которых называли амазонками1

Настолько хорошим был этот готский король Танаузис. что после смерти 
его причислили к сонм)- богов. После его кончины от его войска отделилась 
часть женщин, которые ушли к другим народам, с которыми тогда готы еще 
были в добрых отношениях, и задержались там надолго. Между тем жители 
соседних земель объединились и выступили против тех женщин; они же. 
попяв. что им грозит война с неприятелями, взялись за оружие и начали за
щищаться. Некоторые из них вернулись к своим мужьям, а другие так там и 
остались. Тех, что остались, соседи хотели схватить и увезти, но женщины 
эти умели обращаться с оружием и ловко оттеснили врагов, к их велико
му стыд). В то же самое время были среди тех готов, что обосновались в 
Скифии, двое юношей, очень красивых и разумных, происходивших из ко
ролевского рода: одного звали Плином.5 а другого — Сколописм.6 И взяли 
эти двое большие отряды молодых воинов из своей страны, покипули ее. 
добрались до реки под названием Термодонт7 и остановились на ее берегах. 
Жители тех мест одного убили в бою. а другой скончался от нанесенных ран. 
И остались там только женщины, которые пришли вместе с юношами. Они

1 У Иордана — Сорн (lord. Get. 47); форма Forni у Родриго Хименеса де Рада (Rod. 
Hist. 1.11) возникла, вероятно, в результате ошибки переписчика.

2 lust. F.pit. Pomp. Trog. II.3.6. Этот фрагмент содержит информацию о парфянах, но не 
о турках. Хронисты воспользовались информацией Rod. Hist. 1.11.

3 Хронист в оригинале использует слова «partos», «partidos» для объяснения тгимоло- 
гии народа «нарфян».

4 Основная часть главы воспроизводит содержание главы из сочинения Родриго Толед
ского (Rod. Hist. 1.12), в свою очередь, опиравшегося на сведения Иордана (lord. Get. 48— 
52), Орозия и написанную в VII в. анонимную хронику «Скифское введение» (далее — Ех- 
ord. Seyth.), в некоторых рукописях донолияющих «Историк'» готов» Исидора Севильского.

5 У Родриго Толедского ошибочно назван Нлинием (Rod. Hist. 1.12).
6 У Родриго Толедского — Сколонецин (Rod. Hist. 1.12), в оригинале (Exord. Seyth 

9) — Сколонит.
Термодоит — река в современной Турции, впадающая в Черное море, носящая назва

ние Герме Чай. см.: Pomp. M el. 1.105.
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были очень опечалены смертью своих мужей, а потому убили тех немногих, 
что еще оставались в живых, дабы всем быть вдовами, не завидовать друг 
другу и быть равными перед необходимостью мести за своих мужей. С той 
поры они перестали обращать внимание на мужчин и предались оружию и 
битвам более, чем любым другим запятиям. Затем они стали воевать с убив
шими их мужей и победили их. После того как они отомстили за мужей, 
они пошли завоевывать другие народы. Если они п\ ждались в мужчинах, то 
отправлялись к тем. с кем находились в мпре. Когда же приходил срок родов, 
то в случае появления мальчика его сразу убивали, а девочек выращивали, 
считая правильным отнимать у них правую грудь, чтобы они были более 
свободны при пользовании оружием, и оставлять левую — для вскармлива
ния дочерей. Девушки из их числа пренебрегали обычными женскими де
лами и посвящали себя оружию, охоте и добыче оленей. Были там также и 
другие группы женщин из готского племени, которых оставили мужья, как 
об этом уже выше рассказывалось, и которые занимались оружием и война
ми. Одни объединились с другими и после этого стали еще более храбрыми 
и способными на многие вещи. Защищая таким образом землю, что у них 
имелась, они восстали против соседних племен, чтобы сразиться с ними и 
завоевать их. Но в начале не было среди них никого, кто бы стоял во главе их 
войска, а так как это вселяло в них неуверенность, они решили выбрать из 
числа своих людей нескольких, кто бы мог встать во главе. И выбрали они 
двух самых мудрых и сильных из тех, что нашлись, одну звали Лампето.1 а 
другу ю — Марпесспя.1 2 и сделали их своими королевами, и припяли как вла
стительниц.3 После того, как эти две королевы обрели власть и попяли. что 
им хорошо удается защищать свое племя от других племен, они возжелали 
еще большего путем новых завоеваний, расширения границ своего королев
ства и у величения своей власти. А чтобы этого добиться, они договорились 
между собой и другими наиболее мудрыми женщинами из племени о том. 
что одна королева останется охрапять принадлежащие им земли, а другая 
пойдет с войском завоевывать новые с ору жием в руках. Лампето выпало по 
жребию остаться, у правлять царством и защищать его. Марпессия же собра
ла большие отряды женщин, так что они составили огромное войско, кото
рое покипу ло те края, достигло Азии, сразилось там со множеством племен 
и разбило их в битвах. Другие же были побеждены мирным пу тем, так как 
предпочли нс сражаться.

После завоевания больших территорий Марпессия с войском отправилась 
на гору Кавказ, где все они жили какое-то время, и нарекла то место «скала 
Марпессии». Вот почему Вергилий пишет так: «холодный мрамор марпес- 
ский».4 В этом пристанище они занялись собой, отдохпули и восстановили

1 Ламнето —  легендарная парада амазонок; см.: lord. Get. 49— 50.
2 Марнессия (Марнесса, Марнезия) — но преданию, царица амазонок, дочь Арея. мать 

Синопы. Ее войско было перебито варварами Азин. См.: lord. Get. 49—50.
3 В оригинале — sennoras.
4 iety. Aeneid. VI.471 (нер. С. Ошерова).
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силы, чтобы сражаться до конца. Покипув то место, они вскоре перешли через 
рек}', что зовется Танаис. и вошли в землю Армению, а затем в Сприю. Кили
кию. Галатию и Писндию.1 сразившись в каждой из них и одержав верх. Им 
выпала там большая удача: они покорили все земли в Азии и благополучно 
завершили свой поход. По пути из тех земель они захватили Ионию и Эоли- 
ду, сделав их своими провинциями и обязав платить дань. С той поры они 
стати правительницами на долгое время, так что города и замки в тех краях 
назывались именами этих владычиц. Кроме того, поскольку они носили луки, 
охотились и добывали оленей при помощи этого оружия, то в городе Эфесе 
они сделали своим очень большой и красивый храм в честь Дианы, которую 
язычники почитали как богиню охоты, и стали поклопяться ей.

Таким образом, завоевывая народы и земли, те жены готов держали ко
ролевства в Азии в своей власти около ста лет. В конце концов они возвра
тились к своим соплеменницам, оставшимся среди скал, названных в честь 
Марпессии, что близ горы Кавказ. Живя там, они стали меньше рожать и 
увидели, насколько уменьшилось число их дочерей и соплеменниц, как мало 
их осталось, и чтобы род их не иссяк, они решили позвать мужчин из сосед
них земель с целью продолжить свой род и увеличить свои войска. И дого
ворились они встречаться один раз в год. А чтобы все проходило с большим 
удовольствием, приказали устраивать раз в году в своем королевстве гуля
ния. на которые приходили бы как они сами, так и те мужчины на свидание 
с ними. На следующий год в то же самое время они должны были еще раз 
собраться на такие гулянпя. и женщины, забеременевшие в прошедшем году 
и родившие сыновей, должны были отдать их отцам. Если же рождались 
дочери, то они оставляли их у себя, растили и учили владеть оружием. Так 
они и встречались с мужчинами, а затем оставляли их. Так была устроена 
их жизнь.

Когда часть дев-амазонок разоряла Азию, на них напало персидское вой
ско, сразилось с ними и убило 40 000 женщин, а также их королев} Марпес- 
сию. После нее правила Синопа.1 2 ее дочь, а после Синопы — Орифия.3 По
следняя пошла войной на Менелая и Теркулеса но была разбита. Произошло 
же это скорее вследствие обмана, нежели в ходе битвы. Геркулес взял ее в 
плен, а из войска амазонок погибло сто тысяч. Геркулес передал Орифию ее 
сестре Антиопе,4 чтобы они правили вместе. Орифпя же послала в Скифию.

1 Нисидия — область на юго-занаде Малой Азии.
2 Синона (Санана) — нимфа, которая в текстах некоторых греческих и римских ав

торов (Аидрона Теосского, Юстина («Энитома сочинения Номнея Трога»)) оказывается 
царицей амазонок (см., например: lust. Epit. Pomp. Trog. II.4.17—18). Скорее всего, именно 
носледний текст и стал источником сообщения (и его продолжения — рассказа о Геркуле
се, Орифии, Антионе и т. д.) для Родриго Толедского.

3 Орифия (вар.: Оригия) — царица амазонок, сестра Антоны. Возглавила ноход на 
Афины.

4 Антиона — легендарная амазонка, дочь Арсса, сестра Иинолиты У (Эрозия {Oros 
Hist. 1.15.8—9) I еракл возвратил Аитионе другую ее сестру — Меналинну.
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чтобы ей отправили в помощь все, что могли собрать, дабы дать бой вели
кому Геркулесу. В ту пору Скифией правил король по имени Арпедон.1 Он 
прекрасно знал о том. что амазонки происходили из рода готов. Опечален
ный тем, что столь достойные женщины оказались в таком положении, он 
направил к ним в помощь своего сына с большим числом готовых сразиться 
воинов. Когда те прибыли в королевство амазонок. Геркулес понял, какую 
огромную силу они представляют. А поскольку эти люди пришли готовые к 
бою. он впал в сомнения и ушел в Грецию.

Вслед за Орифией правила Пентесилея.1 2 Греки выступили тогда про
тив Трои, чтобы ее разрушить. Это стало известно Пснтесилес. и за то. что 
Геркулес сделал с амазонками, она собрала своих соплеменниц и пошла с 
70 000 из них на помощь троянцам. И совершила она там много славных 
дел. однако в конце концов Геркулес убил как ее. так и многих амазонок. 
После Пснтесилси правила Фалестрис.3 Она заключила мир с царем Алек
сандром и прекратила воевать с греками. Как рассказывают истории, амазон
ки выглядели следующим образом: они носили одежды, отличавшиеся боль
шими особенностями; волосы коротко отстригали спереди, сзади оставляя 
их длинными; отрезали себе правую грудь, левая же была плотно прижата 
одеждой. И было тогда более 200 000 из них. кто умел обращаться с оружи
ем и числился в войске. Эти готские жены владели своим королевством до 
времени Юлия Цезаря, управляя им весьма у мело, и было оно расположено 
с той поры и по сей день в землях, что зову тся Феминией.4 То. что вы узнали

1 Лрнедон (лат. Лгрссіо, ст.-каст. Arpido), король Скифии, появляется только у Родриго 
Толедского (Rod. I list. 1.12.60). У Юстина (Just. Ilpit. Pomp. Trog. II.4.27—28) в этом контек
сте фигурирует мифический скифский царь Сагилл (вар.: Сагал): «Затем она обратилась 
за помощью к скифскому царю Сатиллу. Она сказала, что ведь амазонки нроисходят от 
скифов, указала на гибель му жей, на необходимость взяться за оружие, на причины войны, 
на то, что, как обнаружилось, у скифов женщины не уступают мужчинам в доблести, а рав
няются с ними. Сагилл, стремившийся прославить свой народ, послал на помощь царице 
своего сына Нанасагора с огромным коиным войском» (нер. А. А. Де ко нс кого и М. И. Риж
ского; здесь и далее приводится но изданию: Ю ст ин М арк Ю нион. Энигома сочинения 
Помнея Троіа 'Historiae Philippicae" / Нер. с лат. Л. А. Деконского, М. И. Рижского, нод ред. 
М. Е. Грабарь-Насек. СНб.: Издательство СНбГУ, 2005). Родриго Толедский не только из
менил имя скифского царя, но и дополнил рассказы Юстина и Орозия (О ros. Hist. 1.15) заяв
лением о возможном готском происхождении амазонок ("ex Scitharum seu Gothorum genere 
processisse"); впрочем, в дру гом месте Орозин также говорит о готах (Оros Hist. 1.16.1).

2 Нентесилея — дочь Ареса и Оіреры, цдрица амазонок. Нод Троей сражалась на сто
роне троянцев и была убита Ахиллом (см.: lust. Epit. Pomp. Trog. II .4.31—32; Or os. Hist. 
1.15.10).

3 Фалестрис (Талсстрич) — царица амазонок. Но версии античных авторов (Курций, 
Диодор Сицилийский), Фалестрис вместе с отрядом амазонок явилась к Александру Маке
донскому и нризналась, что хочет от него детей. Страсть к амазонке задержала Александра 
в с іеиях Каснинского моря на 13 дней (lust. Epit. Pomp. Trog. II.4.33).

4 У Родриго Толедского (Rod. Hist. 1.12.75—77) экскурс инспирирован словами Орозия 
(Oros. Hist. 1.16.1). Однако информацию о земле Феминии он добавляет от себя; се источ
ник идентифицировать не удалось.
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о женах готов.1 рассказывается с тем, чтобы показать, какими достойными 
и воинственными людьми были готы, так что даже жены их были весьма 
достойными, совершив немало добрых деяний. Теперь же история оставляет 
рассказ об амазонках и возвращается к готам.

391. О деяниях готов, о Телефе и Еврифиле, их королях, 
а также о королеве Томи рис1 2

Орозий3 4 рассказывает в своей истории, что спустя много лет у го
тов был король по имени Телеф. Этого Телефа Ювенал называет великим 
королем.’ Он был сыном великого Геркулеса и женился на сестре короля 
Приама. Был он высок ростом и все его боялись, поскольку он был наде
лен большой храбростью и столь же силен, как и его отец Герку лес, много 
походя на него как лицом, так и телом. Древние именовали его королевство 
Мезией. Его отец Геркулес жил во времена Гедеона.5 судьи Израильского. 
Этот король Телеф сразился с греками, которых звали данайцами, и убил в 
этой битве Тессандра.6 7 предводителя Греции; всту пил в схватку с Аяксом и 
одолел его. преследовал Улисса^ и ранил его коня, который ру хнул на зем
лю. а Улисс упал вместе с ним. Затем вышел Ахилл и ранил его копьем в 
бедро, и от этого ранения очень долго не мог оправиться Телеф. несмотря 
на все снадобья, которые ему давали. Но даже буду чи раненным, ему уда

1 Рассуждения об амазопках как «жепах ютов» подлостью ипспирировапы Иорданом 
(Iodi: Get. 44), в меньшей мере — Орозием (Oros. Hist. 1.16.2). и развиты Родриго Толед
ским, соответствующим образом пазвавшим всю посвященную им главу: Rod. Hist. 1.12 
(«De feminis Gothorum que postea dicte sunt Amazones»).

2 Все содержание этой главы основывается па одпоименной главе «Истории об ис
панских событиях» Родриго Толедского (Rod. nist. 1.13), в свою очередь, активно исполь
зовавшего материалы Иордапа (Ioni. Get. 58—62) и Орозия (Oros. Hist. 11.7). Изпачальпо 
Телеф — сып Геракла и Лвги, царь Мезии, жепатый па сестре Приама; Гврифи.т — сип 
Телефа, племяпиик Приама, участпик Трояпской войны, из-за любви к Касапдре траги
чески погибший в бою. Томприс (Тамирис, Томлра)— царица готов, победительница пер
сидского паря Кира.

3 Орозий о Телефе пс упоминает, о пем сообщает Иордап (lord. Get. 58—60).
4 Ссылка па Ювепала добавлепа Родриго Толедским (Rod. Hist. 1.13.6—7) и сопрово

ждается цитатой: «Impune diem consumpserit ingens Thelephus» (Iuven. 1.1.4—5) («Займет 
целый день „Телеф” бесконечный» (здесь и далее — пер. Д. С. Педовича по изданию: Ю ве
нал. Сатиры / Вступ. ст. и коммепт. В. С. Дурова. СПб.: Алетсйя. 1994)). В даппом случае 
имеется в виду не сохранившаяся поэма «Телеф»; средневековый писатель вырвал цитату 
из коптекста.

5 Гедеон (XI в. до п. э.) — пятый по счету' из судей Израильских, родился и был похо- 
ропеп в Офре. См.: Суд. 6—8 passim.; Евр. 11:32.

6 Терсандр (Тесаидр, Ферсаидр, Феесапдр) — участник похода эпитопов, царь Фив 
после их взятия последними, вождь греков, прибывших па сорока кораблях для захвата 
Трои. Погиб от руки Телефа. когда ахейский флот пристал к берегам Мезии (lord. Get. 60).

7 Одиссея.
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лось оттеснить греков от границ своего королевства, и только после этого 
он скончался. После короля Телефа правил его сын Еврифил, рожденный 
от сестры Приама. Он вступил в Троянскую войну из-за любви к Кассанд
ре. желая помочь своим родственникам и своему тестю, но как только он 
туда прибыл, так сразу же был убит. Спустя долгое время прославленный 
король Персии Кир пошел войной на королеву амазонок Томприс и перешел 
через реку Араке, чтобы сразиться с ней. И была битва, и победила королева 
Томирис, и убила его в бою. а затем отрезала ему голову и приказала на
полнить мех для вина человеческой кровью. Поскольку король Кпр устроил 
много сражений, погу бивших огромное множество людей, и получал удо
вольствие от творимых им бесчинств, она взяла его голову, засунула в тот 
мех для вина и, погружая ее в кровь, сказала: «Ты желал крови, так напейся 
ею».1 После того как королева Томирис выиграла битву и захватила добычу, 
она отправилась в Мезию. Мезня — это та земля, что сейчас зовется Ама
зонией. по имени тех женщин-амазонок. А тогда королева Томприс сменила 
имя той земле и приказала называть ее Малой Скифией. Там же она основа
ла город и дала ему свое имя — город Томы.1 2 Истории рассказывают, что так 
он зовется и по сей день, и что оставшиеся там женщины-амазонки занима
ются военным делом, что они столь же умело обращаются с оружием, как и 
прежде. По этой причине та земля зовется Феминией.

392. О победах. одержанных готами в битвах 
с персами и греками3

Затем случилось так. что персидский король Дарий,4 сын Гистаспа5 по
просил в жены дочь короля готов Антира.6 Он был очень настойчив в своем

1 Oros. Hist. II.7.6.
2 Томы — шипе город Копстаица п Румыпии.
3 Содержание главы оеповапо па одноименной главе «Истории об испапских событи

ях» Родрит Толедскою (Rod. Flist. 1.14: «De victoribus Gothorum contra Persas et Grecos»).
4 Дарий I — персидский царь (522—486 до н. э.) из династии Ахеменидов, совершив

ший зпамсиитмй поход па скифов в 514 г. до п. э. Родриго Толедский черпал осповпые све
дения об этом походе у Иордапа, в ключ шипе го экскурс о Дарии для того, чтобы показать, 
как готы (в изображении Иордапа тождественные гетам) противостояли могуществеппому 
персидскому царю. Он пользовался сведениями либо непосредственно из тру да Помпея 
Трога, либо осповывался па труде Орозия (Oros. nist. II.8), построенного па юстиповой 
эпитоме сочипения Помпея Грога (см.: Скрж инская Е. Ч. Коммеит. С. 233).

5 Гистасп (перс. Виштаспа) (сер. VI в. до п. э.) — персидский сатрап Ьактрии и I Іерси- 
ды из рода Ахеменидов, отец Дария I и его советника Артабапа.

6 Аптпр (греч. Идапфирс) — полумифический «король скифов» у Орозия (Oros. Hist. 
II.8.4—6), «король гоіов» у Иордапа (lord. Get. 63). Основные сведения восходят к «Исто
рии» Геродота (Herodot. ІѴ.76.6): «Апахарсис, как я узпал от Тимпа, опскупа Ариаиифа, 
был дядей по отцу' скифского царя Идапфпрса, сыном Гнура, вну ком Лика и правнуком 
Спаргаиифа. Если Апахарсис действительно происходил из этого царского дома, то да бу -
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требовании и даже угрожал, если вдруг ее не захотят отдать. Однако готы 
не удовлетворили его притязаний, не побоявшись ни его угроз, ни родствен
ных связей, а потом) посланники Дария вернулись без того, за чем их от
правляли. Дарий был весьма расстроен тем. что оказался отвергпут гота
ми. Огорченный произошедшим, он собрал огромное войско, включившее 
в себя 700 000 вооруженных людей. Чтобы добраться до готов, он соорудил 
за два месяца мост из судов, связавший Халкидон с Константинополем. Да
рий потерял там около 8000 воинов, но в конце концов, опасаясь, что явятся 
готы и захватят мост, ушел оттуда и верпулся во Фракию, как только смог. 
Он боялся, что и в Мезии не сможет быть в безопасности, и. стремясь уда
литься как можно дальше, умер. После этого короля Дарня правил его сын 
Ксеркс. Ксеркс, памятуя о пренебрежении и бесчестье, выказанных готами 
по отношению к его отцу, взялся им отомстить. Он собрал огромное войс
ко из 600 000 своих воинов, а также из 300 000 союзных, и было у него 
1200 больших кораблей для боя на море — и все эти корабли имели острые 
железные ростры, чтобы таранить суда противника, а также имелось еще 
3000 грузовых судов для провианта, оружия и прочих необходимых вещей. 
Когда все было готово. Ксеркс выступил против готов, чтобы дать им бой, 
но. оказавшись рядом с ними, не осмелился их атаковать. Он уверил себя, 
что они слишком храбры и упорны в своих действиях, а потому отступил 
от задуманного и ушел оттуда с позором без боя. не причинив им вреда и 
не пострадав от них. Кроме того, македонский король Филипп, отец Алек
сандра Великого, заключил мпр с готами, и ему отдали в жены Медопу,1 
дочь готского короля Гудилы,* 1 2 чтобы этим браком укрепить мпр между' дву
мя королевствами. Однако король Филипп сокрушался, что у него не было 
средств для заключения этого брака. А был один город в Мезии под названи
ем Одисс.3 который находился на границе с Амазонией. Поскольку он рас
полагался по соседству, то подчинялся королеве амазонок Томирис. Король 
Филипп собрат большое войско и пошел, чтобы разру шить и разграбить тот 
город. I Іо в нем находилось несколько священников готов, которых они на
зывали благочестивыми, поскольку те вели достойпу ю жизнь и почитатись 
святыми. Священники эти облачились в белые одежды, подобные одеяниям 
святых, взяли в ру ки музыкальные инстру менты и с радостными песнями 
отворили городские ворота, они вышли встречать неприятеля и просить его 
сжалиться над ними и защитить их. Когда македонцы увидели, что их встре
чают подобным образом, то сильно удивились, поскольку шли сюда с реши
тельными намерениями, не испытывая страха, однако их охватил у жас перед

дет известію, что умертвил его родпой брат. Ведь Идапфирс был сыпом Савлия, а Савлий 
и был убийцей Апахарсиса» (здесь и далее — пер. Г. А. Страта невского по изданию: Геро
дот. История в девяти кпигах. Л.: Паука, 1972).

1 Медона (Меда) — дочь «готского» (реально — гетскоіо) царя Коте лас а (у Иордана — 
Гуд ил а), па которой, по преданию, жепился Филипп Македонский (lord. Get. 65).

2 Гудила (Gudila) — искаженное имя гстского (фракийского) царя Котсласа.
3 Одисс — пыпе Варпа в Болгарии.
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увиденным В результате они распустили войско и заключили мир с готами, 
а затем вернулись к себе. После этого случилось так. что Ситалк,1 человек 
мудрый, наставник и вождь готов, собрал 150 000 воинов и решил дать бой 
Афинам. Королем там был Пердикка.1 2 которому Александр Великий пере
дал свое кольцо в знак того, что назначает его в Афинах своим преемником, 
после того как в Вавилонии слуга дал ему выпить отравленный напиток, от 
которого он и умер. И произошла там большая битва, и готы одержали верх. 
После разорений, учиненных греками в Мезии. готы всту пили в Грецию, 
разошлись по всем ее землям и разрушили Македонское королевство.

393. О мудрецах готов и об их советниках3 4

Затем готами правил Бур в иста.1 и пришел к нему в Готию некто по имени 
Дикиней.5 А было это в то время, когда Сулла был консулом в Риме и имел 
принципат. Король Бурвиста восстал по совету того Дикинея. захватил зем
ли германцев, те, что теперь принадлежат французам, и Бурвиста передал 
за это Дикинею почти всю сеньориальпую власть. Готы же с того времени.

1 Ситалк (Sithalcus) — одип из первых вождей во Фракийском царстве одрисов, про
стиравшемся от Мраморпого моря до Дупая — до ірапиц со Скифией. В 432 г. до п. э., 
когда афиняне готовились к войпе с македопеким царем I Іердиккой II, они заключили союз 
с Ситалком, который, собрав к 429 г. до и. э. огромное войско, повел ею в Македонию, 
опустошил се и поверг в ужас даже греков, живших южпее Фермопил Грозпый поход пе 
припес, од паю. особых результатов, так как ближайший советпик Ситалка и будущий его 
преемник Зевта, сып Спарадока, убедил его покину ть Македонии'' и примириться с I Іер
диккой. Весь расска з о македонском походе фракийского паря Ситалка в 429 г. передан Фу 
кидидом (кп. II), хорошо осведомлспным о ходе фракийских событий. Иордап, а вслед за 
ним и Родриго Толедский сну тал сведения, полученные им. несомненно, косвенным нулем: 
оп пазвал Ситалка «славпым вождем готов» («egregius Gothorum ductor») и неправильно 
указал, что Ситалк пошел войной на афииян (царем которых Иордан ошибочно считал 
Пердикку Македопского). Кроме того, во время похода царя Ситалка пе было круппого 
сражения, о котором Иордап говорит исключительно для того, чтобы подчеркну ть победу 
«готов». Ситалк погиб в 424 г. до п. э. в борьбе с трибаллами (см.: Скржинская Е. Ч. Ком- 
мепт. С. 234—235).

2 Иордап снутал двух лиц по имели Пердикка: Пердикку II — македопского царя 
(455—413), противника фракийского царя Ситалка (ер. предыдущее прим.), и Пердикку — 
друга и сподвижника Александра Македопского. 'Этот Пердикка был убит восставшими 
солдатами в 321 г. до п. э. в Египте (см.: Скржинская Е. Ч. Коммспт. С. 235).

3 Содержание піавы (вплоть до названия) воспроизводит главу из «Истории об испан
ских событиях» Родриго Толедского {Rod. I lisp. 1.15: «De sapientibus Gothorum et consiliariis 
eorumdem»), построенную па основе свидетельств Иордана

4 Бурвиста — вождь военно-племенного гето-дакийского союза в I в. до п. э. I Іодроб- 
пее см.: Скржинская Е. Ч. Коммеиг. С. 235.

5 Дикипсй — верховпый жрец, а также жрец и помощник Бу рвисты. Преемником Ди- 
кипея был Комозик — « царь и первосвященник» {lord. Get. 73). После смерти Дикипсй был 
обожествлеп. Подробнее ем.: Скржѵнская Е. Ч. Коммеит. С. 220.
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видя, сколь хороши советы Дикинея для их короля и для них самих, считали 
правильным, полезным и святым делать все. что он им посоветует и сочтет 
выгодным. Он изменил их старые обычаи, которые не были столь уж хоро
ши. обучил их почти всей философии, физике, теории и практике, логике, 
устройств) двенадцати знаков зодиака, движению планет, росту и убыванию 
Луны, движению Солнца, астрологии, астрономии и естественным наукам. 
Он смирил их свпрепость. которой они обладали, подобно диким зверям, 
научив их быть сдержанными и рассудительными. Когда он так обучал их 
знанию и хорошим манерам, он очень почитался среди них. и ему подчиня
лись не только представители средних и низших слоев того племени, но и 
высших, и даже короли. Среди всех Днкиней выбрал наиболее достойных 
и рассудительных, сделал их священниками и епископами, обучил их бо
гословию и назвал их пиллеатами от слова pileus, что на латыни означает 
«мужская шляпа», так как этих мудрецов отличало наличие митры, которая 
покрывала их головы, подобно тому как головы рыцарей их шляпы.1 Когда 
Дикиней умер, на его место пришел другой — по имени Эвмузик1 2 — столь 
же мудрый, как и первый. Готы чтили его не меньше прежнего, ибо был он 
настолько сведущ, что они почитали его между собой как короля и епископа. 
Он же творил суд очень справедливо. После того как скончался этот Эвму
зик. долгое время королем был Дорпаней.3 4 5 как об этом дальше расскажет 
история.

394. О том что произошло с готами 
за девять л end до начат эрьд

За год до того, как Юлий Цезарь был возвышен до императора и заро
дилась империя Рима и за девять лет до начала эры. когда Юлий Цезарь и 
Помпей участвовали в великом сражении на полях Фессалии за власть над 
Римом, пришли туда в помощь Помпею против Юлня Цезаря готы и эфио
пы. также и те, что из Индии, и персы, и еще те. что из Мидии, и греки, и 
из Сицилии, и от всех других народов из стран востока. И как рассказывают 
истории, среди всех прочих готы были самыми сильными и сражались наи
более ожесточенно, так что даже Юлий Цезарь припужден был. из страха 
перед ними, бежать не иначе, как ночью перед битвой. Верпувшись к своим, 
он сказал им так: «Ни Помпей не сумел победить, ни Цезарь, но если бы 
Помпей умел побеждать, он одержал бы сегодня побед) над Цезарем, имея 
столь сильных мужей, как эти».

1 См. выше, прим, к гл. 388.
2 Эвмузик (лекаж. Комозик) — преемник Дикииея, по выражению Иордапа — «и царь, 

и первосвященник» {lord. Get. 73—74).
3 У Иордапа — Корилл (см.: lord. Get. 74).
4 47/46 г. до Р. X.
5 Осповпой источник главы—«История римлян» Родриго Толедского (Rod. I list. Rom. 10).
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Это все. что рассказывает история о деяниях готов до начала эры, а с 
девятого года до начала эры до 125 года эры1 — нятого года правления До
мициана1 2 3 — не повествуют истории ни о каких их делах, и, возможно, так 
случилось потому, что за все это время они не совершили никаких выдаю
щихся деяний, а также потому, что в сражении в Фессалии были разбиты и 
уничтожены они сами и все другие народы мира.

395. О том. что произошло с готами во времена 
императора Домициана*

В пятый год правления Домициана, когда был 125 год эры.4 готы, сильно 
опасаясь этого императора, потому что был он очень алчным, разорвали с 
ним соглашения о дружбе и мпре. которые связывали их с прежними прави
телями Рима. Долгое время римляне господствовали на берегах Дуная, но 
готы не повиновались им и двинулись на эти прибрежные земли, истребив 
всех римских рыцарей и их военачальников, которые там имелись. Унич
тожив всех, кто там был, они отрубили голову Оппию Сабину, бывшем) 
там римским аделантадо,5 и разрушили и разграбили крепости, поселения 
и города, принадлежавшие империи. Тогда император Домициан, сильно по
буждаемый этим, собрал все свои силы и спешно направился в Иллирик. Он 
лично выбрал из своего войска самых отчаянных и самых сильных в бое
вом деле воинов, поставив над ними предводителем мужа по имени Фуск.6 
и повелел связать много кораблей, один с другим, и сделать из них на Дунае 
подобие моста. Он приказал этому своему военачальнику' Фуску перепра
виться через реку со своими товарищами и отправиться к Дорпанею. королю 
готов.7 Тогда готы, известные величием своих деяний, узнав об этом, воору 
жились и высту пили против них. Так они сошлись в первой битве, убили во 
время нее предводителя Фу ска. захватили поле сражения и собрали множе
ство богатств этих римских рыцарей. За свою добычу они у достоились такой 
хвалы в тех местах, что за выпавшу ю им удачу стали называть своих вождей

1 87 г.
2 1 іятый год правлепия Домициана приходится па 86 г.
3 Содержащіе главы, в осповпом, соответствует Rod. Hist. 1.16 («Iterum de bellis Gotho

rum et Ostrogota et Gniva regibrus eorum»), главным источником которой являлись сообще
ния Иордапа (lord. 76— 79, 97—100).

4 См. прим, к гл. 394.
5 Оппий Сабип — паместпик (копсуляр) провинции Дакия, командир паправлеппого 

Домицианом римского войска, убитый гетами-даками (lord. Get. 76).
6 Корпелий Фу ск — префект претория в правление Домициана, убит в сражении с ге

тами-даками (у Иордапа — «готами») (lo rd  Get. 77).
Дорпапей (Дпурпапей) — у Иордапа победитель Корпелия Фу ска, вождь гетов-готов 

(lord. Get. 77). Па самом деле — даков, что видпо из сообщения Орозия, опиравшегося па 
свидетельство из песохрапившейся части «Истории» Тацита (О ro.s. Hist. VII. 10.4).
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semideos, что означает полубоги.1 И хотя эти народы имели общее имя готы, 
тех. что обитали в Скифии, расположенной на востоке, звали остготами,1 2 
а те. что жили в западной части, имели отдельное прозвание — вестготы. 
Те остготы, которые жили в Скифии, владели столь обширными землями 
и такими морскими заливами и реками с высокими берегами, были столь 
отважны и столь почитались за свои деяння, что Вандал и Маргоман. вожди 
квадов.3 прослышав об их великих делах и о том. как хорошо они живут, 
отдали себя под их власть. Фастнда же. король гепндов,4 отправил послание 
Остроготе,5 королю готов, чтобы тот шел к нему принять бой или уходил с 
этой земли. Однако король Острогота был мудр, обладал большим сердцем 
и храбростью и, узнав об этом, ответил Фастиде, что ему не нравятся такие 
сражения, что ему кажется тяжелым и совершенно противоестественным 
делом сражаться с соседями; но он также полагает неприемлемой вещью 
так просто оставить ему землю. Тогда гепнды собрались и. не приняв во 
внимание доводов короля Остроготы. двинулись биться с ним. Острогота же 
начал теснить их в битве, уничтожил часть из них и разбил короля Фастиду, 
который бежал с поля боя весьма пристыженный и верпулся в свои земли. 
Готы остались победителями, не пожелав уйти оттуда, поскольку жили там 
так же хорошо, как в своей земле. И проживали они и дальше там еще долгое 
время, и дела их шли там очень хорошо.

1 У Иордапа — также апсы (anseis) (ер. пазвапие богов — aesir (у порвежцев), es (у 
англосаксов)), т. е. предки рода Амалов, которых также считали іероями и когорых готский 
писатель (lend. Get. 77), обращаясь к своему римскому читателю, уподобляет полубогам. 
См.: Скрж ииекая Е. Ч. Коммеит. С. 244.

2 Вариант пазвапия — остроготы, объясняющий этимологию имени легендарного пра
вителя Остроготы.

3 Хронисты, певерпо поняв слова Родриго Толедского («...ut Vanda Ius et Margomanus 
Squadorum princeps eorum essent subditi servituti»), смешивают имена правителей и назва
нии гермапских пародов — вапдалов, маркоманнов и квадов — участников Маркоманнской 
войны (166—180).

4 Фастида (сер. 111 в.) — вождь гермапского племепи гепндов, родственного готам. Фа- 
стада известен лишь по «Гетике» Иордана {lord. Get. 97—100). Е. Ч. Скржииекая отмечает, 
что он был предводителем в движении іеиидов от нижней Вислы к югу. Оии прошли через 
область бургупдов (папеея им тяжелый урон) и вышли в предгорій Карпат, где столкнулись 
с вепетами (вепедами).

5 Острогота — у Иордапа {Іопі. Get. 79) шестой в ряду героев-апсов, внук Лмала. родо
начальника ос тгот ской династ ии Амалов: «Первым из іероев. как сами оии передают в своих 
сказаниях, был Ганг, который родил Хулмула. Хулмул же родил Авгиса. Ап т е  родил того, 
которого называют Амал; от него-го и ведуг происхождение Ама.ты. Этот Амал родит Хисар- 
ну; Хисарпа же родил Острогогу...» (пер. Е. Ч. Скржииской). По наблюдениям Е. Ч. Скржип- 
ской, первым историческим лицом из рода Амалов считается Хермепериг, или Хермеперих 
(обычпо — Гермапарих), поставленный Иордапом па десятом месте, считая от родоначаль
ника Ганга (см.: Скржииекая Е. Ч. Коммеит. С. 244). Ссылаясь на сведения Аблавия. Иор- 
дап утверждает, что поздпее имя остроготы стало названием воеточпых готов, которыми он 
предводительствовал, тогда как западные стали называться виз итогами (вестготами) {lord. 
Get. 82).
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396. О событиях, которые произошли с готами во времена
императора Деция1

Происходило это. когда умер король Острогота и готы поставили своим 
королем Книву.1 2 Во времена императора Деция. в 390 году эры. случилось 
так. что этот король Книва. поделив свое войско на две части, одпу послал 
разорять Мезию. которую их предводители оставили беззащитной по при
чине их слабости и низости, а сам, с другой частью войска, направился в 
город Филиппополь,3 взял его в окружение и держал в осаде долгое время, а 
также разрушал и грабил. Там был начальствующим некто по имени Приск.4 
Этот-то Приск, оказавшись в отчаянном положении, выпужден был пойти 
к Книве и предложить мпр. Книва же хотел сражаться с Децием и, собрав
шись. двинулся против него. И сошлись они в бою. Там был пронзен стре
лой сын Децня и умер от этого, и римское войско начало в конце концов 
терять силы. Увидев это. Дсций сказал воинам, чтобы воодушевить и вдох
новить их: «Друзья, делом Рима нельзя пренебрегать из-за смерти одного 
рыцаря», — но в сердце своем он скорбел о смерти сына, как и следует скор
беть об этом отцу, и принялся он биться столь яростно, желая отомстить за 
смерть своего сына, что победил своих врагов. После окончания этой битвы, 
спустя недолгое время, император Деций умер.

397. О том. что произошло с готами во времена 
императоров Валериана и Галлиена5

На второй год правления Галлиена и Валериана, а было это в 295 году 
эры. готы спустились с Альп, где они обитали, и их войско на множестве 
кораблей по морю Геллес6 переправилось в Азию. Они разрушили там много

1 В основном, содержание главы воспроизводит завершающую часть труда Родриго 
Толедского: Rod. Ilist. 1.16; осповпой материал в последней заимствован у Иордана (lord. 
Get. 101—103).

2 Книва (в тексте — Gnairiai) — полулегендарный король (ост)готов, сын Остроготы, 
современник императора Деция; Е. Ч. Скржииская датирует его правление периодом ок. 
251—283 гг. (Скржииская Е. Ч. Коммепт. С. 256).

3 Филиипополь — город, возникший па месте фракийских поселений ок. 12(Х) г. до 
ii. э.; в 342 г. до п. э. был завоеван царем Македонии Филиппом И, давшим городу свое имя. 
Пыпе — Пловдив (Болгария).

1 Приск — римский военачальник, командующий войсками в Филиннополе, возмож
но — паместпик провинции Известеп лишь по «1 етике» (lord. Get. 103).

5 Осповпой материал этой главы (включая название) более или менее последователь
но воспроизводит текст Родриго Толедского — Rod. Hist. 1.17 («De Gallo et Volusiano et 
Claudiano imperatoribus et pugnis cum Gothis»), в свою очередь, опирающегося па сведения 
Иордана (lord  Get. 104— 109).

6 Морс Геллес — пролив Геллеспопт, при входе в который со стороны Эгейского моря 
находится мыс 1 еллес; ныпе — Дардапеллы.
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городов, а также богатейший храм богини Дианы, который, как рассказыва
лось ранее, был построен в честь этой богини амазонками. После того, как 
они забрали из него все сокровища и богатства, в великом множестве нахо
дившиеся в этом храме, они подожгли его и полностью спалили. Они раз
грабили также всю землю Халкндона. разрушив его. Халкидон был городом, 
который затем захватил Корнелий Абит,1 восстановив его, и. хотя теперь он 
выглядит царственно, в нем остались следы того разрушения. Готы же. про
двигаясь весьма успешно и все завоевывая, грабя и захватывая богатства той 
земли, обогатились необычайно и. переправившись через Геллеспонт, быв
ший морем королевны Геллес, разрушили по пути город Трою и крепость 
Илион. Это — те города и места, которые короли Агамемнон и Менелай 
разрушили в битве. Восстановленные после разрушения теми владыками, 
они вновь были уничтожены готами. Затем они снова разорили Азию, и 
вся эта земля много претерпела от их жестокости, ведь, как рассказывают 
истории, они захватили город Анхиал. который основал Сарданапал,1 2 король 
Ассирийский.3 на берегу моря, и провели там много дней, поскольку там 
находились источники с горячей водой, очень полюбившиеся готским му
жам; там они отдыхали и приходили в себя от совершенных ими трудов. Со
гласно тому; что рассказывают в своих историях мудрецы тех земель, воды 
эти чудесным образом приносят здоровье всем тем, кто болен какой-либо 
болезнью. Так в седьмой год правления названных выше императоров, когда 
шел 300 год эры.^ готы разрушили Грецию. Македонию и Понт. После этих 
событий Галлиен и Валериан умерли, и императором стал Клавдий.

1 КорнелийАвит—  по млению Е. Ч. Скржииской (Скржітская Е. Ч. Коммепт. С. 259), 
в указанный период он являлся префектом провинции Азия; его имя извсстпо лишь по 
сообще иям Морда па (lord. Get. 107).

2 Вслед за Морда пом (Jonl. Get. 108) и Родриго Толедский, и соавторы Альфопсо X 
пугают два города Аихиала —  фракийский (ныне Поморие в Болгарии) и киликийский (па 
южном побережье Малой Азии, между городами Таре и Соны; руииы города обпаружепы  
в районе Акдеииз (провинция Мерсии) в современной Турции). Страбон (Strab. ХІѴ.5.9—  
К) (672)) сообщает легенду о его осповапии мифическим ассирийским царем Сардапапа- 
лом (его историческим прототипом являлся, вероятно, царь Сип-шар-ишкуп (633— 612 до 
ii. э.)), пе имеющую отношения к фракийскому Аихиалу. Подробнее см.: Скржинская П. Ч. 
Коммеиг. С. 260.

3 Иордап (lord Get. 108) называет его царем Парфии. по Родриго Толедский (и следу
ющий смѵ Альфопсо X ) более точно связывает его с Ассирией.

1 262 г. от Р. X.
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Вслед за тем. на второй год правления Клавдия, а было это в 310 году 
эры.1 2 после разрушения готами заазиатских земель, они вернулись в свои 
края и зажили там обособленно. После того, как они таким образом уничто
жили города и страны, находившиеся под властью римлян, против них по
шел император Клавдий: он сразился с ними и победил их. силой заставив 
вернуться в места их изначального поселения, что в Скифии. По причине 
того, что император Клавдий победил такой сильный народ, отделил и уда
лил его от границ римских владений, римляне воздали ему особые почести, 
непохожие на прежние. Они изготовили золотой щит и установили его на 
площади Рима, равно как и золоту ю его стату ю, похожую на него, которую 
возвели на Капитолии.

398. О том, что произошло с готами
во времена императора Клавдия1

399. Об Ариаке, Аурике3 и Геберихе,4 королях готов. и о том, 
что с ними произошло во времена императоров Диоклетиана,

Макснмиана и Константина5

Готы оказали немалую помощь Диоклетиану и Макси миану, римским 
императорам, которые начали царствовать в 325 год эры.6 Во времена цезаря 
Констаптина Великого, сына Елены, который правил после этих императоров 
и начат царствовать в 346 году эры, готы были забыты и отодвинуты, так что 
этот цезарь не просил у них ни помощи, ни чего другого, ведь дела его шли пре-

1 Основной материал этой главы воспроизводит данные Родриго Толедского (заверша
ющая часть Rod. Hist. 1.17); в свою очередь, его источником стали свидетельства Орозия 
(сведения об  отношениях готов и Рима при императоре Клавдии) {Oros. n ist. VI1.23.1), к 
которому, по всей видимости, соавторы Альфопсо X обращались и па прямую.

2 272 г. от Р. X.
3 Ариак (Ариарих) и Ау рик (Аорих), короли (reges) готов, известны только по сообщени

ям Иордапа (lord. Get. 10 sqq.). Вместе со своими отрядами они служили императору Конс
тантину Великому в качестве федератов; возможно, имя Ариариха воспроизведено в надпи
си 320 г, возвещающей о победе Копстаитипа пад готами па Ду пае (см.: Скржинская Е. Ч. 
Коммеит. С. 261).

4 Гебсрих —  король (гсх) (вест‘?)готов, первый из упоминаемых Иордапом представи
телей рода Б а т о в  III— IV вв. {lord. Get. 113: «Он родился от отца Хильдерита, деда Овиды, 
прадеда Пидады, и блеск своих деяпий приравнял к славе своего рода» (пер. Е. Ч. Скр- 
жипской)). Овида, по мнению Е. Ч. Скржипской, это, вероятно, Квива (см. выше, прим, к 
гл. 396) (Скржинская Е. Ч. Коммепт. С. 261— 262).

5 Основным источником главы стала хроника Родрию Толедского {Rod. Hist. 1.18: «De 
Constantino imperatore et Geberit et Пегшапагісо Gothorum regibus et eorum bellis»), в данном 
случае воспроизводившая «Гетикт» {lord. 110— 115).

6 277 г. от Р. X.
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восходно — он воевал с турками1 и с персами, победил их и разгромил всецело. 
А поскольку Диоклетиал победил Ахиллеса в Александрии, то Максимиал так
же разбил геркулеев1 2 и квинквегеитиапов3 в Африке. Из-за таких великих удач 
римляне стали забывать о готах и пренебрегать их помощью. Готы же тогда 
сговорились с сарматами и пришли с огромными войсками, отлично органи
зованными и во много раз превосходящими римские. Они уничтожили все на 
своем пути. отнимая землю и разрубая мечами всех, кого настигали. Константин 
Великий, собрав силы, двинулся против них. и они схватились в сражении. Бит
ва была великой, и войска цезаря одержали победу и выпудили их силой отой
ти за Дунай. И был он весьма славен своими победами, которые одержал над 
многими народами, разбив их и завоевав. Но более всего славы досталось ему 
за эту победу над готами. Собрались по этому7 случаю римляне и весь сенат и 
устроили великое веселье, и воздали величайшую хвалу цезарю перед всеми за 
то. что он победил столь сильный и мощный народ и вернул земли Римской им
перии. которые были утрачены. Готы тем временем возвратились в свою землю 
и обосновались там на некоторое время, однако, хотя и потерпели поражение, 
но не могли жить иначе, как занимаясь все время войной и битвами. Они еще 
раз пытались сразиться с римлянами в то время, когда ими правили два короля 
по имени Арнак и Аурик. Тогда они разорили земли Панионни и Италии и дви
нулись в Лигурию, и им так поправилась земля, которую они там обнаружили, 
что решили они построить в том месте знаменитейший город, подобный Риму. 
Как рассказывают некоторые, это был город Верона что следует понимать как 
«горе Риму», согласно тому, что говорилось рапьше в истории. Другие же гово
рят. что это Сикамбрня, основанная близ Меотндской лагуны. После этих коро
лей Ариака и Аурика королем готов стал Геберих. который взошел на трон на 
семнадцатый год правления Константина когда шел 363 год эры; он царствовал 
12 лет. Этот король Геберих был из самого знатного рода среди готов и совер
шил много великих деяний, чтобы быть равным в этом с теми, от кого он про
изошел. В самом начале своего царствования он отправился против вандалов и 
сразился с Визимаром. их королем,4 * одержал над ним победу и изгнал вандалов 
с их земли. Король же Визимар и его вандалы, оказавшись разбитыми и изгнан
ными со своих мест, попросили у цезаря Константина Пашюнию. Цезарь отдал 
ее им. и они обосновались там на житье на добрых шестьдесят лет. оставаясь в 
подчинении у императоров Рима и соблюдая законы, которые они дали им как 
своим вассалам. Спу стя долгое время после этого жил в Риме знатный муж по

1 Вероятно, персами, как правило, имепем tureos в «Истории Испании» именуются 
парфяне.

2 В оригинале: «с/ que bran tara maximiano a los herculeos et a los quingencianos». Ошиб
ка не переписчиков, по редакюров, которые следуют в этом месте хронике РодригоТолед- 
екого и ошибочпо принимают прозвище Максимиапа —  I еркулий (в честь I еркулеса) за 
название одною  из африканских племен.

3 Квипквегситиапы —  иять североафрикапских юродов, составлявших устойчивый
союз (ю рода Берспика. Арсипоя, Птолемаида, К пре на и Аполлопия-Созуса).

1 См. прим, к гл. 365.
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имени Стилихон,1 и был он магистром римской конницы, консулом и патрици
ем. И вот этот магнат уговорил вандалов выстунить против франков и сойтись 
с ними в схватке. Они так и сделали — схватились с ними и захватили погра
ничные земли вокруг них. согласно тому, о чем вы уже знаете из истории об их 
господстве. А после этого они захотели верплть себе свои жилища в Папнонии. 
но не смогли этого сделать из-за готов, которые уже пришли туда и им в том 
воспрепятствовали.

400. Об Эрманарихе,1 2 короле готов, и о том, что произошло 
во времена императоров Константина, Констанция и Константа3

Когда все это случилось, умер король Геберих. и готы возвели коро
лем Эрманариха — во второй год правления Константина. Констанция и 
Константа, сыновей Константина Великого, в 369 год эры,4 — и правил он 
30 лет. Этот король Эрманарих укротил много храбрых народов, подчинив 
их своей власти и своим законам. И так много совершил этот король ве
ликих деяний, что многие готовы были сравнивать его с Александром Ве
ликим. Завоевав многие народы и подчинив их своей власти, получив там 
великую славу, он не смог довольствоваться этим, не утвердив прежде свое 
господство над народом герулов. королем которых был Аларих. И хотя народ 
этот отличался легкостью и стремительностью5 и тем покорил множество 
племен, он все же был завоеван готами и служил Эрманариху. После этого 
завоевания герулов король Эрманарих двипулся против венетов, и хотя ве
неты не были особенно сведущи в военном деле, многие из них поднялись 
на защиту от готов. Однако готы одержали над ними победу, а еще над теми, 
что жили в Склавонии и были одного с ними рода и пришли им на помощь. 
И подчинил их Эрманарих своей власти, и был господином над ними как их

1 Стилихоп (ок. 365— 408) —  крупнейший полководец, фактический правитель Запад- 
пой Римской империи при малолетнем императоре Гопории.

2 Эрманарих (правильнее —  Гермапарих) (ум. ок. 375) —  король остготов из рода 
Ачалов, возглавивший крупный союз племен, который условію иногда называют «готской 
державой», «державой Гсрмапариха», пссомпснно, охватывавшей обширные территории в 
I Іричерпоморье и включившей в свой состав разные этнические элементы, при этом подчи
нение их I ермапариху было далеко пе равным и едва ли прочным. В своем стремлении под
черкнуть могущество Гермапариха Иордап, сведя воедино различные отрывочные сведения, 
приписал остготскому королю покорение ряда племсп, которые ввиду своей отдаленности в 
реальности никак пе могли быть завоевапы I ермапарихом. 1 Іодробпее см.: Скржинская Е. Ч. 
Коммеит. С. 265.

3 Основное содержание этой главы воспроизводит конец 18-Й главы первой книги Род
риго Толедского (Rod. Hist. 1.18.32— 53), источпиком для которого стал Иордап (lord. Get. 
116— 120).

4 331 г. сугР. X.
5 Иордап объясняет большую подвижность герулов легкостью их вооружения (lord 

Get. 118).
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завоеватель. Этот король Эрманарих сделался самым знаменитым из-за сво
их деяний в отношении гуннов:1 тогда случилась их первая битва с готами. 
Пока же история прекращает рассказ о готах и поведает о гуннах, но не по 
причине их господства в Испании, так как они никогда не входили в нее. а 
из-за их родства с готами по материнской линии, а также из-за многих битв, 
случившихся между ними. Далее рассказ пойдет об их деяниях совместно с 
деяниями готов.

401. О деяниях гуннов; что это был за народ. какого рода. 
и как они захватили землю Скифии1 2

Согласно рассказам древних. Филимер. король готов, сын короля Гар- 
дарика Великого, который был третьим королем после ухода из Скандии,3 
завоевал земли Скифии, как вы уже узнали об этом. Среди его народа были 
женщины, сведущие в заклинаниях и колдовстве, и называли их на готском 
наречии алирунны.4 Опасаясь, как бы они не причинили какого-либо вреда 
его воинам. Филимер удалил их от своего войска, отослал их очень далеко, 
чтобы они ушли в горы и пустыни. Те. в печали уйдя туда, обнаружили там 
живущих в горах мужей, которых называли сатпрами и игривыми фавнами.5 
Этих существ обнаружил некогда святой Антоний в пустыне, когда бродил 
в поисках святого Павла, первого отшельника. Согласно рассказ) святого 
Иеронима,6 одного их них привезли однажды живым в Александрию им
ператору Констанцию, но. не застав там императора, оставили сатпра уми
рать. Однако те, кто привезли его. вскрыли его, засолили и отвезли в Ан
тиохию. чтобы все же показать его император) Констанцию. Он был очень

1 В оригинале —  ugnos.
2 Осповпым источником при создании этой главы стала краткая «История п  ипов, вап- 

далов и свсвов, алапов и силиигов» Родриго Толедского (Rod. Ilist. ITugn. 1.1 — 5.3) (ок. 1243) 
того же автора, относящаяся, наряд) с «Историей римляп» и «Историей арабов», к цикл) 
его так называемых «малых историй» и оспованная, главным образом, на свидетельствах 
Иордана (lord. Get. 121— 129 passim.). Сведения частного характера почерпнуты из «Жития 
ев. Павла Фипс некого» Г.вссвия Иеронима и ввсдспия к хронике Сигибсрта из Жамблу.

3 0  том, что Филимер, сып Гадарика, являлся пятым (после Верига, двух его преем
ников (имепа которых пеизвестны) и 1 адарика) предводителем готов, сообщает Иордап 
(lord. Get. 26). Из roro же источника известно, что Филимер повел свой парод к низовьям 
р. Вислы и далее, после переправы через р. Днепр, к области Меотнда (район Азовского 
моря) в Скифии.

4 Алирунны (у Иордапа (lord. Get. 121) —  haliunmnae) —  готское слово, соответству
ющее современном)' немецкому ЛІагаипе —  «колдунья», «прорицательница» (maga mulier 
у Иордапа). Подробнее см.: Скржинская Е. Ч. Коммеит. С. 271.

5 Здесь позднейшие писатели уточняют Иордапа (lord. Get. 122), который именует их 
«печистыми духами». «Фиговыми фавпами» называются прародители гуннов и в «Хрони
ке» Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 301).

6 Нуercm. Vita Pauli. 8.
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маленьким, а вся его голова была полна мелкой спорыньи. Эти-то существа, 
встретив тех готских женщин, совокупились с ними и породили сыновей и 
дочерей, от которых и пошел род гуннов. И затем они стали множиться на 
болотах Меотидской лагу ны. Это были люди малорослые, темные, волоса
тые и худощавые, так что едва напоминали людей. Они не знали иного язы
ка. кроме звука голоса, так что маю походили на других людей. У них были 
весьма евпрепые лица на которых едва виднелись носы, а глаза больше по
ходили на крошечные отверстия, чем на что-либо другое. По этой причине 
их лица выглядели безобразными и лишенными форм. Долгое время они 
обитали среди тех топей, зная, что оттуда не существует никакого выхода. 
И были они поразительно ловкими, отлично натягиваю луки, обычно мно
го охотились, добывали оленей и так управлялись с делами. И хотя у них 
были маленькие глазки, они обладали зрением острым, и вида были дикого 
и устрашающего. Они были широки в плечах, имели чрезвычайно мощную 
шею. легко скакали верхом и были гордыми от прпроды. Случилось однаж
ды так. что несколько из них погнались за оленихой и. преследуя ее, пере
секли эти топи и пришли в земли Скифии, где проживаю множество готов, 
которые были хозяевами этой земли и всех обитавших там народов. Те. что 
явились за оленихой, нашли пристанище в одном месте, изучили эту землю 
наилучшим образом и сочли ее весьма пригодной для жизни Они верпулись 
к своим и рассказали обо всем увиденном, и собрались они все вместе, хо
рошо оснастились лошадьми, луками и стрелами и. ведомые теми, кто пре
следовал олених}, двинулись в земли Скифии и напали там на готов, там 
обитавших. И не столько войной, сколько ужасом, который они вызывали 
своим безобразным и устрашающим видом, захватили всю их землю.

Так из этого дикого и нечеловеческого рода произошли гунны. Но по
скольку они явились жить к другим народам и сошлись с другими женщина
ми. то утратили свою необычность черт и стали более походить на людей и 
обликом своим, и делами. У них появились также короли. С превеликой дер
зостью от обретенной победы над готами, они не довольствовались землями 
Скифии и двинулись завоевывать земли дальше, вплоть до Франции, как вы 
еще узнаете. Здесь же история прекращает рассказ о них и возвращается к 
повествованию о готах и тех сражениях, которые велись между готами и 
гуннами, а также о битвах с другими народами во времена императора Ва- 
лента и короля Эр.манариха.
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402. Как гунны победили остготов, н умер король Эрманарнх, 
н были изгнаны готы с земель Скифии 

во времена императоров Валента и Валентиниана1

После того как гунны победили все племена из скифских земель, они 
избрали между собой короля по имени Баламбер.1 2 В то самое время остготы 
уже жили сами по себе, отделившись от готов,3 4 а король Эрманарих был так 
слаб, что едва мог двигаться из-за ужасной раны, полученной в бою. Ба- 
ламбер. король гуннов, узнав об этом, собрат все свое войско и неожиданно 
напал на остготов, обитавших отдельно от вестготов, жестоко подавил их. 
разбил и уничтожил многих без счета. Когда о том услышал король Эрма
нарих. он умер — по причине как боли в ране, так и великой скорби из-за 
пришедших известий. История рассказывает, что было ему тогда 110 лет 
от роду. Это случилось во времена императоров Валента и Валентиниана, 
которые начали править в 405 году эры.1 Смерть Эрманариха дала гу ннам 
отличную возможность стать могущественнее готов, поскольку те теперь 
не могли им помешать. Гунны схватились с ними, изничтожили почти всех 
и изгнали их с их земель, лишив жилищ. С тех пор остготы, уцелевшие в 
той войне, и гепнды находились под властью гуннов вплоть до битвы на 
Каталау неких полях, когда стали царствовать Валамер, король остготов,5 и 
Ардарих.6 король гепндов. о чем дальше будет рассказано. А вестготы, кото
рые смогли избежать власти гуннов, послали императору Валенту просьбу 
выделить им землю во Фракии и Мезии, где они могли бы жить. И импера
тор выделил им ее. и они отправились туда.

1 Содержание этой главы, помимо начальной части «Истории гуппов...» (Rod. n ist. 
Ilugn. 1.53— 58), воспроизводит завершающую часть 19-й главы первой книги «Истории об  
испанских событиях» (Rod. nist. 1.19: «De nugnis et morte 1 Iermanarici») Родриго Толедско
го; осповпой источпик этой главы —  «1 етика» Иордапа (lord. Get. 129— 133).

2 Баламбер —  король ('rex) гуннов, фигурирующий только у Иордапа (lord. Get. 130—  
131, 248— 249); последний приписывает ему покороепие готов или, по мепьшей мере, пер
вый удар по державе Гермапариха; тот же Баламбер предотвратил попытку готского коро
ля Вииитария освободиться от пинского ига. Подробнее см.: Скржинская Е. Ч. Комме иг. 
С. 282.

3 Вероятпо, вестготов.
4 367 г. от Р. X. Па самом деле правление Валепта па Востоке и Валептиииапа I па 

Западе началось в 364 г.
5 Валамер (вар.: Валамир) (ок. 445— ок. 469) —  король остготов из рода Амалов. пото

мок Гермапариха. После смерти Аттилы привел остготов в Паннонию. где правил вместе 
со своими братьями Теодемиром и Видимиром в качестве старшего. Около 469 г. погиб в 
битве со свевами и скирами (хотя остготы одержали победу).

6 Ардарих (ум. ок. 460) —  король гепндов; верпый союзпик и советник Аттилы, участ
ник бит вы на Кала) пских полях па стороне гуппов. После смерти Аттилы поднял восста
ние против власти его сыповсй и папсс тяжелое поражепие гуннам в Паппопии, в битве 
при реке Псдао (между 453 и 455), закрепив за своим пародом земли по левому берегу 
Дупая, главпмм образом —  па Тиссе.
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403. О правлении Апшнариха и Фритигерна, королей готов. 
и о разногласиях между ними из-за разделения на две части1

В пятый год правления Валента и Валентиниана. который пришелся на 
409 год эры.1 2 готы сделали королем Атанариха. Был он весьма нетерпим к 
вере Иисуса Христа и принялся истязать и убивать тех из готов своего пле
мени. кто были христианами, сделав мучениками многих из тех, кто не же
лал поклоняться идолам. А поскольку среди них было очень много христи
ан. он страшился убивать их, не находя достаточно угроз и мер принуждения 
в отношении них. и предоставил им свободу, чтобы они могли перебраться 
в римскую провинцию.

На тринадцатом году правления этих императоров, когда шел 417 год 
эры.3 между готами случились раздоры, и они разделились на две части: 
одна — с Атанарихом. а другая — с Фритигерном. а затем сразились между 
собой на реке Истре,4 уничтожив друг друга в своих поселениях. Но Атана- 
рих с помощью императора Валента одержал победу над Фритигерном и об
рел больше могущества, нежели тот. Фритигерн же стаз словно бы младшим 
королем. В конце концов, так как слава народа готов не уменьшалась и не 
утрачивалась. Фритигерн отделился со своими людьми. Это были остготы, и 
они более всего желали жить на востоке, в то время как Атанарих с вестгота
ми хотел идти на запад. Так они и располагались отныне — каждый в своем 
месте: остготы — лицом к востоку, а вестготы — к западу. Затем епископ 
Гундила5 научил их Христову Закопу и перевел на их язык Новый и Ветхий 
Завет. И готы, которые до тех пор впустую предавались идолопоклонниче
ству и приносили жертвы языческим богам, приняли веру Господа нашего, 
построили церкви, обрели священнослужителей и всяческих клириков, а 
также свои письмена, которые создал для них епископ Гундила. Эти письме
на еще и ныне можно найти во многих древних книгах в областях Испании и 
в Галлии. Как гласит история, это то письмо, которое называют толедским.6

1 Осповпое содержащіе главы восходит к Rexi. I list. II. Г. рассказ о крещении готов опи
рается па сведения «Истории готов, вандалов и свевов» Исидора Севильского.

2 371 г. от Р. X. На самом деле пятый ю д правления императоров-соправителей прихо
дится па 369 г., а Атапарих, возможно, пачал править уже в 363 г.

3 379 г. от Р. X.
4 Имеется в виду Дупай.
5 Гундила (у Родриго Толедскою —  Гудила). Имеется в виду епископ Вульфила (Уль- 

фила). Исидор Севильский называет его Гульфилой {hid. n ist. 6— 8).
6 Толедское письмо (littera toletana) —  вестготское письмо, изобретенное, согласно Род

риго Толедскому, Вульфиллой (Ульфилой), епископом ютов. И хотя Ульфилу действительно 
(нусть и с некоторыми оговорками) можно считать изобретателем готского письма, однако 
понятие «толедское письмо» в иных источниках пе фигурирует. Все памятники готского 
письма (списки готской Библии, равеннские папирусы, немногочисленный эішірафический 
материал) связапы пе с вестготским, а с остготским ареалом (главным образом —  с Ита
лией). См., папример: СкардшьиП. Готы: язык и культура. СПб : Филологический факультет 
С І161 У: I Іестор-Исгория, 2 0 12. С. 100—  136, 266— 370.
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И по этой причине они отправили своих послов с дарами к императору Ва
лету и просили его. чтобы тот прислал к ним тех, кто научит их закону веры 
Христовой. Император Валент же отдалился от истины Церкви и предался 
ереси Ария. Услышав, что готы приняли веру Господа нашего, он выказал 
этому свое одобрение и послал к ним с вя ще н но с л у жите ле й-е рет и ков, и те 
научили их ереси, обратив их, и ввергли их в заблуждения императорской 
веры, излив смертельный яд в столь славный народ. Готы же восприняли эти 
заблу ждения, у веровав в них. и сохраняли их еще долгое время. И было так 
вплоть до Третьего Толедского собора, который произошел во времена коро
ля Рекареда.1 А готы, после того как полу чили послания Валента. устроили 
свои церкви согласно поучениям в вере, воспринятым от ереси Ария о боже
ственном. А су ть их такова: верили они. что Сын менее божественен, нежели 
Отец, что Святой Ду х не является Богом и не исходит от су щности Отца, а 
сотворен Сыном для слу жения обоим, что одна прпрода у Отца, а >' Сына 
другая, и разделены они как ипостаси, и что иная природа у Сына и иная у 
Святого Ду ха. И. следуя этим верованиям, готы почитали Бога и Господа не 
так, как предписывает Священное Писание, но восславляли трех раздель
ных Богов и трех Господ — согласно еретическим заблуждениям ариан. Эти 
ложь и безу мие охватывали их долгие годы, однако в конце концов они ис
целились. сочтя злом укоренившийся у них обычай, и вновь обратились к 
единству веры Христовой.

404. О голоде у  готов и о смерти императора Вале и та1 2 3

В четырнадцатый год правления двух у помяпутых императоров, когда 
шел 418 год эры.* слу чилось так. что готы, которые вначале изгнали христи
ан из их жилищ, затем сами были изгнаны гу ннами, вместе со своими ко
ролями Атанарихом и Фритигерном, так что в стенаниях на своих недру гов 
они выпуждены были перейти реку Ду най — не было у них достаточно сил, 
чтобы противостоять мощи этого племени. И сложили они ору жие. и отдались 
во власть императора Валента. Поняв, однако, что припу ждены римлянами 
жить вопреки своим свободным правам и обычаям, они решились восстать 
против них. И тогда нависла над ними угроза голода. Фритигерн и Атанарих. 
бывшие у них за королей, впали в великую скорбь из-за слу чившихся пужд 
войска. И давали они в пищу ему не предназначенных для еды животных. И 
было так. что за хлеб или десять фунтов такого мяса давали раба. Когда же 
рабы закончились и было все съедено, когда не осталось ничего, могущего

1 Т. е. до 589 г.
2 Осповпое содержащіе главы (включая заглавие) воспроизводит хронику Родриго То

ледского {Rod. nisi. И.2: «De fame Gothorum et morte Valentis imperatoris»); в свою очередь, 
опа оспопапа па свитедельствах Исидора Севильского (Isid. Hist. 9) и Иордапа (Ioni. Get. 
134—138).

3 380 г. от Р. X. Па самом деле речь идет о событиях 378 г.

137



служить пропитанием, торговцы потребовали у них детей. Они. желая видеть 
детей живыми, а не умершими от голода, предпочли лучше отнять у них сво
боду, чем жизнь. — ведь тот. кто продан, становится рабом, но остается жить, и 
они продали своих детей. А полечилось в это время так. что римский узурпа
тор обманом завлек на обед Фритигерна. который был у готов вместо короля; 
и Фритигерн. не ведая об обмане, отправился пировать с малым числом лю
дей. Во дворце римляне увели отдельно воинов Фритигерна. задумав убить 
их. Фритигерн же услышал крики и поспешно выскочил за ними следом, же
лая спасти от смерти своих товарищей, и принялся рубить римлян. Видя все 
приключившееся, они не слишком опечалились, посчитав лучшим умереть в 
бою. нежели от голода. Они убили Лупицина и Максимина. военачальников 
римлян.1 В тот день готы утолили свой голод, римляне же утратили свою 
у веренность в отношении них. Готы стали вести себя не как пришельцы и 
странники, но как граждане и хозяева, господству я над обитателями этих 
земель, владеющими иму ществом, и над всеми другими. Готы вторглись 
своими силами во все земли от севера до реки Дуная и завладели ими всеми. 
Император Вазе нт тем временем находился в Антиохии. Как только он ус
лышат эти известия, он собрат свое отборное войско и направился во Фра
кию против готов. Те также собрали там все свои силы и сразились с ними, 
победив их на полях1 2 у города Андрианополя.3 Император был ранен, бежал 
и у крылся в доме в крохотной дереву шке. спрятавшись там с частью своих 
воинов. Готы же. посту пая по своему обыкновению и не зная, что импера
тор у крылся в у богом доме, подожгли хижину и сожгли императора и всех 
тех. кто был там с ним.4 И свершилась великая справедливость, ибо тот. кто 
своей ересью отдат на сожжение в адском огне столь много прекрасных душ 
среди готов, должен был гореть за это в вечном огне. Во время того сраже
ния готы нашли первых своих исповедников, и были они из тех. кто был из
гнан из своих земель из-за веры Христовой, а частью по причине того, о чем 
было сказано выше. Готы хотели, чтобы они перешли на их сторону и были 
среди них. но те не пожелати этого сделать, и одни из них были поражены 
насмерть, а дру гие рассеялись по тамошним горам. Во время бегства они 
высмотрели самые непристу пные места и возвели там бастнды.5 обосновав

1 Лупиции и Макс им ии (у Иордана —  Максим) —  римские военачальники, имевшие 
оныт войн с варварами. Луииции воевал с гермаицами-аламапами, а затем в качестве три
буна служил па граи иле в Нижпей 1 Іаппоиии; к моменту описываемых событий, по дапнмм  
Аммиапа Марцеллипа, он занимал должность комита Фракии, а em  сотоварищ Максим —  
дукса Фракии, причем оба характеризовались как люди с заиятпаппой ренутацией (Атт. 
XXXI.4.9). Оба пытались использовать свое служебное положение для паживы — Луиицип 
же даже пытался убить Фритигерпа, пригласив его па ппр (Атт. XXXI.4 .11).

2 В оригинале —  campos labrados, т. е. обработанных (вспаханных? засеянных? убран
ных?) полях.

3 Битва при Адрианополе состоялась 9 августа 378 г.
4 Таку ю же версию гибели Валспта излагает Павел Орозий {Oros. nist. VII.3 3 .15).
5 Бастиды —  небольшие укрепленные посслсішя прямоугольной формы, окру жавши

еся валом с башнями. Этот тип у креплепий возник пе рапее XII в. Разумеется, в поздпе-
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шись там. Они использовали их во благо своего христианства и вступили 
в союз с римлянами. Тем временем готы стали расселяться во Фракии и в 
прибрежной Дакии, обживаться там и считать ее своей родной землей, ибо. 
одержав победу в той битве, обрели огромную силу духа и великую мощь.

405. О том, что произошло с готами во времена 
императоров I рациана и Феодосия, 

и о смерти королей Атаиариха и Фритигериа1

На третий год правления Грациана и Феодосия, что пришелся на 421 год 
эры.; вышло так. что император Феодосий, который отличался острым умом, 
благоразумием и мужеством, так сумел умерить своим великодушием и по
слаблениями жесткость законов и указов других императоров, что возродил 
силу духа римского войска, которое по возвращении из похода лишилось 
своей прежней отваги, и. тем самым, воодушевил его на новые великие дея
ния. Римское же воинство, поняв, что имеют в его лице лучшего принцепса 
из всех, что бывали прежде, вдохновились и обрели надежду одолеть готов. 
И пошли с ним против готов, и изгнали их из Фракийской земли. Феодосий, 
однако, тем временем заболел так. что боялись, что он умрет.

В это время поднялся Фритигерн во главе своих готов, разделил свое войс
ко, одних оставив дома, а других взяв с собой, и пошел с набегами на Фесса
лию. Эппр. Ахайю и Алатеос,* 1 2 3 разграбил их. унося все. что нашел, и двипулся 
в Папнонию. Тогда же император Грациан из Рима совершал поход в Галлию, 
и когда узнал об этом, то со своим войском пошел на готов. Он сразился с Фри- 
тигерном и со всем его воинством, одержал победу и жестоко расправился с 
ними. Фритигерн же нашел там свою смерть. Те из готов, кто сумели спастись, 
собрались воедино и отправились в войско Аталариха. уже год как правивше
го после Фритигерна. На четвертом году правления тех же императоров, ког
да шел 422 год эры.4 Атанарих задумал отомстить за кровь своих товарищей. 
Однако к ним явился Грациан. не столько надеясь емприть их силой оружия, 
сколько прпруіить своим расположением и дарами, и они согласились с тем. 
чего желал император, подписав договоры о мире. После этого император раз
решил им закупать продовольствие. Узнав обо всем этом. Феодосий сильно

римский период бастид еще пе существовало. Эго —  один из примеров, храктеризующий 
особеппости восприя пія исторического времени Альфопсо X и его современниками.

1 В основе главы —  Rod. Hist. II.3 («D e quibusdam vastationibus et pace Romanorum et 
morte Athanarici et Fridigemi»); в свою очередь, ее осповпым источником была «I стика» 
(lord I list 139— 144).

2 383 г. Па самом деле третий год правления им не рато ров-соправителей —  381 г.
3 Алатеос —  ошибочно принятое Родриго Толедским за топоним имя одного из воена

чальников остготов, Алатея (ср.: lord. Get. 141); об Алатсс см.: Скржинская Е. Ч. Коммеит. 
С. 284.

4 384 г. от Р. X.
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возрадовался и, так как уже исцелился от своей болезни, согласился на подпи
санный ими мпр. заключив союз с Атанарихом. Он вручил ему разные дары, 
приблизил к себе и убедил идти с ним вместе на Константинополь. Атанарих 
сделал все. что тот пожелал, и пошел вместе с ним. Всту пив в юрод и увидев 
его величие, он подивился его местоположению, его гавани со множеством 
кораблей, а также людям разных народов, собравшимся в таком числе, что 
они напоминали бурлящий поток, в который стекаются многие воды, и сказал 
он так: «Ныне я вижу то, о чем был наслышан, однако не верил услышан
ному». Вндя, как Атанарих премного дивится огромным и величественным 
сооружениям и их числу, Феодосий очень обрадовался и стал оказывать ему 
почтения больше, чем прежде. Через несколько месяцев после того Аталарих 
умер Император Феодосий, любивший его более всех иных, после смерти его 
воздал ему почести большие, чем при жизни, и велел соорудить для него вели
чественную гробницу, приличествующую королю. В тот год, когда это случи
лось, королем остготов был Винитарий. о чем история рассказывала прежде, 
повествуя, что оставались они в подчинении у гуннов и сражались как могли 
за свободу и освобождение от рабства.

406. О том. как готы жили без короля в правление Феодосия1

После того как Атанарих умер в Константинополе, что произошло на 
нятый год правления названных императоров и в 423 год эры.: готы, нахо
дившиеся с ним там. видя добросердечие Феодосия, отдали себя под власть 
Римской империи — так. что в течение 14 лет находились под властью Фео
досия. а вместе с ним Аркадия и Гонорня. и не имели над собой ни другого 
короля, ни сеньора. В конце концов стали их с тех самых пор и в дальней
шем называть федератами, что значит «принятые с миром и дружбой». На 
шестой год правления этих же императоров, который пришелся на 424 год 
эры,1 2 3 король гуннов Баламбер убил в сражении Винитария.1 короля остго

1 Главным источником при написании згой главы стала начальная часть 4-й главы ш о
рой книги «История об испанских событиях» Родрию Толедскою (Rod. n isi. II.4.1— 20), 
осповпой материал которой был получеп ил «Гетики» (lord. Get. 145— 146). Соавторы Лль- 
фопсо X использовали также отдельные фрагменты хроники Сигліберта из Жамблу (записи 
под 3X4, 386, ЗХХ и 390 гг.) (Sig. Chron. Р. 303), также опиравшегося па свидетелі>ства Иор
дана (loud. Get. 245— 251).

2 385 г. от Р. X.
3 386 г. ш Р. X.
1 Винитарий (коп. IV в.) —  король (вождь) остготов из рода Лмалов, потомок Гермапа- 

риха, внук его родного брата Вулыульфа, сын Валаравапса. Правил остготами, жившими 
в низовьях Дпенра. Среди прочего, известеп своей расправой пад верхушкой славяп-аптов 
во главе с неким Божем (Бусом) («время Бусово» «Слова о полку Игореве»: «Се бо готския 
красныя дѣвы ш»спѣта па брезѣ сипему морю, звоня руекммъ златомъ, поютъ время Бу
сово, лелѣютъ месть Шарокаию»). Винитарий пе сопротивлялся гуппам и сохранил досто
инство вождя, по был педоволеп сложившейся ситуацией. Оп поднял мятеж против короля
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тов. после чего два года царствовал Гунимунд.1 В восьмой же год правления 
Феодосия, ставшего вторым, как он начал править единолично, а было это 
в 426 году эры, король Гунимунд умер и на престол остготов взошел Тори- 
смунд.* 1 2 он правил два года и умер; с тех пор в течение сорока лет оставались 
без короля. В семнадцатый год правления того же самого императора, кото
рый был одиннадцатым с тех пор. как он начал править единолично, когда 
шел 435 год эры,3 император Феодосий пожелал отомстить за смерть Граци- 
ана и. всегда считая готов верными себе, набрал из них десять тысяч воинов 
и повел их за собой против князя Евгения, который был мужем сильным и 
отважным и возвел себя на трон Испании и Франции; он сразился с ним и 
одержал победу; так Феодосий отомстил за Грациана.

407. О том. как готы сбросили господство римлян, и о битвах, 
которые вел С тили хон4 во времена императоров Аркадия и Гонория, 

ибо взошли на престол Аларих5 и Радагаис6 7

После смерти Феодосия, на двадцать четвертый год жизни готов без ко
роля и в первый год правления Аркадия и Гонория, когда шел 435 год эры.8 
вышло так. что эти два императора, будучи еще совсем юными, стати жить 
в свое удовольствие и делать все. что им заблагорассудится, и они снизили 
готам жалование, которое те имели от их отца. Опечалились готы, и рос
ла их обида, и испугались они. что за столь долгое время могли утратить 
свою сноровку в военном деле, которой они всегда обладали, и рассудили 
между собой, что нет ни оснований, ни блага оставаться во власти римлян

гуниов Баламбера (информацию о нем сообщают также Аммиан Марцеллин и церковный 
историк Соломен), но восстание было нодавлено, и готский вождь ногиб.

1 Гунимунд (вар.: Хунимунд: в оригинале —  Unimuncio) —  король готов из рода Ама- 
лов, преемник Випитарня. Назван в честь сына Гсрманариха, Гу ниму ид а Старшего. Нс пы- 
стунал против владычества гу ннов, что отразилось и в его имени: Huni-immdus —  «гуннов 
защиту- имеющий» (см.: Топорова Т. В. Древнеіерманские имена. С. 29).

2 Ториемунд —  король остготов, сын Гунимунда, правнук Германариха. О нем извест
но не много. I Іал в битве с генидами. Его сын, Бсримуд, не стал королем остготов, а ушел 
к вестготам и жил среди них.

3 397 г. от Р. X. На самом деле к этому времени Феодосий 1 уже скончался (395).
4 См. прим, к гл. 356.
5 См. прим, к гл. 360.
6 Источником этой главы сл ала оставшаяся часть 4-й главы второй книги «Истории 

об  испанских событиях» (см. прим, к гл. 406 —  Rod. Hist. II.4), а также записи в хронике 
Сигиберта из Жамблу нод 4 0 3 ,4 0 7 — 408,412— 413 гг. {Sip. Chron. Р. 304— 306). В свою оче
редь, источниками перечисленных текстов стали «Гетика» {lord. Hist. 152— 155), «История 
против язычников» Павла Орозня {Oros. Hist. VII.37.2— 38.7) и «История готов...» Исидора 
Севильского (Isid. Hist. II— 15).

7 395 г.
8 397 г. от Р. X. Таким образом, неточность хронологии сохраняется.
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и охранять их. ведь раньше они презирали законы и империю тех, кого они 
многажды побеждали в битвах. И пока они размышляли о выборе короля, 
они распались на части и разделились: во главе одних встал вождь по имени 
Радагайс,1 во главе других — Аларих. И начали они сражаться друг с другом, 
умерщвляя себя в великом множестве. Наконец, однако, они договорились 
между собой, ради уничтожения римлян, и решили, что царствовать будут 
оба. но Аларих будет считаться старшим. А затем отправились они грабить 
земли Италии. В шестой год правления этих императоров, когда шел 441 год 
эры,1 2 консул Стилихон из-за бывшего тогда раздора между двумя правящими 
братьями сделал в Риме магистром рыцарей Алариха короля готов.3 В деся
тый год правления тех же императоров, когда шел 445 год эры,4 Радагайс. 
бывший из скифов, происходивший из их рода и поклонявшийся идолам, 
муж ужасающе евпрепый и дикий своим нравом, набрал из готов 200 тысяч 
воинов и двипулся в земли Италии, дабы жесточайшим образом разрушить 
ее. Он обещал своим богам, что в уничижение Иисусу Христу принесет им 
в жертву кровь римлян. Так он и сделал, ибо разрушил множество городов 
и замков и погубил много народу. Из-за этого поднялось великое роптание 
среди римлян, которые осыпали проклятиями Христа и возводили вину за 
слу чившееся разорение на христианство. Они говорили, что нс знали пре
жде подобного зла. когда поклонялись своим богам. Наиглавнейшим среди 
обвинителей был С им.мах. ритор, написавший много посланий об идоло
поклонстве и о помещении в храмы алтарей Победы.5 6 Но всех их вынудил 
замолкпу ть святой Авгу стин своей книгой, написанной о Граде Божьем, а 
также Павел Орозий своей «Историей» и Пруденций своим трудом, в коем 
превосходно описаны все эти вещи/’ Радагайс же продолжил изничтожать

1 Радагайс (ум. 406) —  готский вождь, провозглашенный готами-язычниками ок. 399 г; 
предводитель вторгнувшегося в Италию в 405 г. войска в 12 000 воинов (Oros. I list. VII.37.5). 
Орозий именует его «paganas et Scytha», «paganas barbaras et Scytha» (Oros. Hist. VII .34.4—  
5, 9), понимая под «скифстпом» высшую степень варварства и выражая боязнь, что в связи 
с чтим вторжением будет восстановлено язычество в Италии. Такую же характеристику 
(Scy tha) Иордан дает Радаі айсуг в своей «Романе» (lord. Rom. 321). Войска готов были окру - 
жены Стилихоном близ Флоренции и сдались в плен. Их вождь в авгу сте 406 г. был казнен.

2 403 г. от Р. X.
3 Аларих стал магистром конницы в Иллприке в 403 г; предоставление титу ла стало 

частью процесса примирения Стилихона с вестготами, у словия для которого создала его 
нобеда при Вероне в том же году (Скржинекая Е. Ч. Коммеиг. С. 290).

4 407 г. от Р. X. I Іа самом деле к этому' времени Радагайс был у же казнен (это произо
шло в авгу сте 406). К тому же, десятый год нравления Аркадия и Гонория приходится на 
405 г. Неверная датировка заимствована у Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 305).

5 Упоминание об аш аре Победы, вынесенном из здания римской ку рни (места заседа
ний сената), о чем сокрушался св. Аврелий Симмах, заимствовано у Сигиберта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 305).

6 Имеются в виду труды «О Граде Божьем» Аврелия Августина, «История против 
язычников» I Іавла Орозия и сочинения испано-римского христианского поэта I Іруденция 
(348— 405) «Против Симмаха», «Восстановление язычества» и «Нсихомахия».
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земли Италии. Так было и в четырнадцать!й год правления этих императо
ров. который пришелся на 446 год эры.1 Узнав об этом, Стилихон. римский 
военачальник, двинулся туда со своими воинами и вышел к ним в горах Тос
каны и устроил так. чтобы они оказались зажатыми между ущельями; так и 
случилось, он окружил их и ослабил не столько оружием, сколько голодом, 
так что они целиком обессилели. Большинство их умерло, а сам Радагайс 
в конце концов был схвачен и убит. Убитого Радагайса сменил Аларих и 
начал править в одиночку, и царствовал он пять лет. если не считать тех, 
что царствовал и до этого. Звался сей Аларих христианином по имени, од
нако был еретиком. И когда он узнал о гибели столь великого множества 
готов, то. посоветовавшись со своими людьми, на пятом году правления Го
нория. который был вторым, когда он и Феодосий, его племянник, прави
ли совместно, — послал передать император) Гонорию, чтобы он позволил 
им мпрно обустроиться в Италии, не творя им никакого зла; если же нет. 
то они отнимут часть ее в битве. Однако Гонорий, опасаясь любого из этих 
предложений, созвал для совета сенат: и чтобы выгнать их за пределы Ита
лии и удалить их оттуда, он и сенат порешили убрать их как можно дальше, 
и выделили им территории Франции, считавшиеся бесполезными из-за ван
далов и других варваров. Готы воззвали к идолам и с их дозволения приняли 
от рим.лян этот дар и скрепили это договором, а затем ушли оттуда и отпра
вились в те земли, которые им были даны, не причинив Италии никакого 
вреда. В шестнадцатый год правления Гонория и в третий год правления его 
и Феодосия, его племянника, когда шел 451 год эры,1 2 случилось так. что. ког
да готы явились во Францию, не ожидая ничего дурного со стороны римлян 
и не оберегаясь от них. на них напал патрикий Стилихон. тесть Гонория, сам 
родом из вандалов, народа коварного и лживого. Стилихон задумал напасть 
на них в Альпах и разбить, внезапно атаковав, в день святой Пасхи.3 Однако 
готы объединились, собрали все свои силы, как это делали обычно, и. помня 
о множестве своих людей, которых они потеряли с Радагайсом и убитыми 
Стилихоном. сами внезапно напали на него и сражались так. что уничтожи
ли там почти все его войско. Затем они верпулись в Лигурию, оставленную 
ими до того, разграбили ее всю и разорили, а также разрушили Эмилию и 
пришли в Тоскапу.

1 408 г. от Р. X. Датировка —  но хронике Сигиберта из Жамблѵ (Sig. Chron. Р 305).
413 г. от Р. X.

3 Битва при Ноллеіщни (ныне —  Нолетща, в Лигурии, на северо-западе Италии); со
стоялась 6 апреля 402 г. Именно она произошла в день I Іасхи (см.: Скржииская Е. Ч. Ком- 
мент. С. 289). Налицо очевидное нарушение хронологии событий.
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4ОН. О разрушении Рима и смерти Алариха1

В тот самый год. когда это случилось, собрал король Аларих свои войска 
и в великой печали из-за предательства, учиненного Стилихоном, принял 
решение идти завоевывать Рим, чтобы отомстить за смерть Радагайса.1 2 Он 
осадил город, вошел в него и разрушил, убив великое множество людей. Так 
Рим. обыкновенно побеждавший все народы, потерпел поражение от готов 
и сдался их силе. Готы же проявили изрядпую милость к тем. кто спрятался 
в святилищах, прощая и не вытаскивая их оттуда, а также, войдя в город, 
не пожелали убивать кого-либо; тем же. кого находили вне мест почитания 
святых мучеников, если молили они их именем Иисуса Христа, его именем 
и именем святых заклиная их о пощаде, не причиняли никакою зла; даже и с 
другими, несмотря на то что их могли схватить и убить, обращались там бла
гочестиво и не могли их убивать. Когда готы бродили по городу, совершая 
все им у годное, один знатный муж из них. проходя по улице, встретил юную 
деву -монахиню и обратился к ней превежливо, без единого ду рного слова, 
спросив, нет ли у нее с собой чего-либо из серебра или золота и не отдаст ли 
она ему их по доброй воле. И она, поразмыслив душой и не желая лгать, от
крыла ему. что несет с собой сокровища из монастыря своего ордена. И ры
царь. увидев форму и красоту этих сосудов, созданных в дни римского изо
билия. подивился им сильно; и так он стоял, рассматривая и восхищаясь ими. 
и тогда молвила ему дева; «То сосуды из святилища святого Пстра-апосто- 
ла. данные мне на хранение, бери их, если осмелишься, ибо я не могу отдать 
тебе святу ю жертву, в них заключенпу ю». Гот же, услышав имя апостола, 
вздрогнул и очень испу гался, и послал своего посыльного к королю расска
зать обо всем. Король передал ему через посыльного, чтобы те вазы и все 
прочее, что было оттуда взято, верпули в святилище святого Петра с вели
кими почестями и руками самой той девы, что их сохраняла, и сказал сле
дующее: «Я веду войпу и сражаюсь с римлянами, а не с апостолами Иисуса 
Христа». Гот посту пил так. как повелел ему король, и верну л деве с великим 
почетом сс сокровища, и отнесли их вместе с ней все тс. кто ранее ее сопро
вождал; они несли над головами эти сосуды из золота и серебра, распевая 
при этом гимны и песнопения с великими хвалами. Тогда христиане, которые 
меж тем спрятались, у слышав звуки этих песен, вышли и присоединились

1 Основным источником главы (внлоть до п о л н о т  совнадения заглавия) стала 5-я гла
ва второй книги «Истории об испанских событиях» (Rod. Hist. II.5: «D e destructione Urbis 
et morte Alarici»). Последняя, в свою очередь, опирается на данные «Истории готов...» Иси
дора Севильского (Isid. Hist. 15— 18), Орозня (Oros. Hist. VII.39.2— 40.1) и «Гетику» (Іочхі. 
Get 156— 158).

2 На самом деле обстоятельства, предонределившие взятие Рима Аларихом 14 авгу
ста 410 г , были много более сложными; в частности, войска вееггогов ранее уже дважды 
подступали к городу' в 408— 409 гг. Предыстория, причины, хронология и последствия с о  
бытии подробно реконструированы П. Ч. Скржинской. См.: Скржинская Е. Ч. Коммсит. 
С. 288— 292.
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без волнений к шедшим; также и римляне, бывшие язычниками, присоеди
нились к шествию и спокойно смешались с ними, притворяясь христианами; 
и готы, приняв их за христиан, нс сделали им ничего дурного.

Так был взят Рим королем готов Аларихом. и прошло 1164 года с момен
та основания этого города.1 И как сказал папа Иннокентий.1 2 находившийся 
тогда в Равенне, а потому не видевший истребления грешного народа. Рим 
был разрушен не страхом перед Аларихом и готами, но судом Божьим. Вой
дя в город во время штурма готы пленили Плацндию, дочь императора Фео
досия и сестру Аркадия и Гонория,3 тогдашних императоров, захватив с нею 
несметные сокровища из золота и серебра. За те три дня они взяли в добычу 
многие богатства римлян. Так как город был частично разрушен, а местами 
сожжен, готы, преисполненные гордыней и чу вством величия от стольких 
богатств, захваченных в Риме, и от одержанной победы, покинули его. Прой
дя. совершая жестокости, сквозь Кампанию. Брутий4 и Луканию,5 они при
были в Регий6 * и там погрузились на свои корабли. Когда же они пытались 
переплыть на остров Сицилию, что лежит рядом с Италией — их разделяет 
лишь небольшое море, готов настигла буря, и потеряли они тогда большую 
часть своего войска. Однако так они были горды тем, что покончили с Ри
мом. что потерю захваченного посчитали неважной и сочли эту опасность 
равновесной покорению Рима. Спу стя несколько дней, на двадцать седьмом 
году от начата царствования, когда шел 450 год эры/ умер Аларих. Прои
зошло это в том городе Констанция, который был им же и разрушен. Люди 
Алариха горько оплакивали его. испытывая глубокую скорбь. Они столь 
сильно любили его. что. собрав для работ часть захваченных пленников, 
остановили воды в центре реки под названием Бузенто,8 протекавшей через 
город, и велели им построить там его гробниц), захоронив его затем там с 
великими почестями и огромными богатствами, которые положили рядом с 
ним. Когда все было надлежащим образом сделано, чтобы скрыть это место, 
они пустили обратно воду, дабы никто не догадался, где место погребения 
короля Алариха Пленников же. которые ко пат и и строили, всех убили, что
бы они никому о том не проговорились.9

1 754 г. до н. э.
2 Нана Иннокентий I.
3 См. прим, к гл. 367.
4 Брутий —  историческая область на юге Италии, в пределах современной Калабрии.
5 Лукания —  историческая область на юге Италии, к северу от Брутня, имеющая об

щую іраницу с нос лед ним.
6 Регий —  римский город на юго-западе современной Калабрии, на берегу Мессенско- 

го нролива. ныне —  Реджо-ди-Калабрия.
" 412 г. от Р. X. На самом деле, Аларих скончался в 410 г.
8 Бузенто —  река в Италии, левый нриток реки Краги, текущая от Калабрийских Ан- 

нснин.
9 Описание смерти Алариха и способа его ногребения содержится только у Иордана 

(Iorg. Get. 158). Нодробнее об этом см.: Скржииская Е. Ч. Коммент. С. 291.
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409. О короле Атаульфе1 и его смерти2

После того как был погребен Аларих. готы возвели на трон Атаульфа. его 
племянника, во всем очень походившего на него. Первый год его царствова
ния выпал на семнадцатый год правления Гонория и на четвертый — Феодо
сия. и шел тогда 452 год эры.3 Правил он три года. Он был невысок ростом, 
но так пригож, что все, кто его видел, удивлялись. Начав царствовать, он 
возвратился в Рим. и что оставалось там еще после его дяди, все забрал себе, 
словно соскреб, походя на саранчу, которая прилетает и пожпрает то. что 
осталась после той. что шла впереди. Так он поступил с Италией, собрав 
все, не только остававшееся от ее сокровищ, но и все. что имелось там от 
других народов, и император Гонорий не смог воспрепятствовать ему. А с 
той Плацндией. его сестрой, о которой мы рассказывали, что готы пленили 
ее в Риме и увезли с собой. Атаульф соединился в браке на площади Юлия 
Цезаря в Эмилии,4 поскольку она происходила из высочайшего рода и была 
к тому же очень красива. И хотя он отнял у Гонория все. что только мож
но было отнять, затем, чтобы почтить его в качестве своего зятя. Атаульф 
поставил его над Италией, а сам удалился во Францию. Долгое время он 
завоевывал Францию, и она вынуждена была покориться ему как своему 
господипу. Установив во Франции правление готов, Атаульф узнал о край
ностях и жестокостях варваров в Испании, очень опечалился из-за ну жды и 
у бытков испанцев и решил отправиться туда, чтобы положить этому конец. 
По дороге, прибыв в Барселону, он провел весь день со своими людьми, раз
влекаясь и в полном с ними согласии, но когда лег спать, был обезглавлен 
одним из них. Произошло это в девятнадцатый год правления Гонория и в 
шестой — Феодосия, или в 454 год эры.5 В браке короля Атау льфа с коро
левой Плацидией, как говорят, сбылось пророчество Даниила, сказавше
го: «И возьмет король аквилона дочь короля южного, и не произойдет от 1 2 3 4 5

1 Атаульф —  король вестготов (410— 415), нреемішк Алариха; в 412 г. увел свой на
род из Италии в Галлию. 1 января 414 г. женился на сестре императоров Аркадия и Го
нория Галле Нлацидии (нозднее ставшей женой имнератора Констанция III). Вероятно, 
брак с готским королем был заключен в I Іарбоннс, причем во время церемонии Атаульф 
был облачен в римские одежды, а Галла Нлацидня —  в одежды имнератрнцы (pros. Hist. 
VII.43.4— 7). Иордан же утверждает, что брак был заключен еще в Италии, в Форуме Ливня 
(ныне —  Форли).

2 Содержание павы  воспроизводит Rod. Hist. II.6 («D c victoriis Atliaulphi ct morte 
eius»), источниками для которой, в свою очередь, стали «Гетика» Иордана (lord  158— 163) 
и «История готов...» Исидора Севильского (/sid. Hist. 19).

3 414 г. от Р. X. Ср. хронологию царствования Атаульфа выше.
4 Родриго Толедский, а за ним и Альфонсо X следуют версии Иордана о том, что брак 

был заключен еще в Италии, в области Эмилия. Однако, как показала Е. Ч. Скржинская, в 
данном случае более надежными являются свидетслі>стпа Орозия. См.: Скржинская Е. Ч. 
Коммсит. С. 298.

5 416 г. от Р. X. На самом деле речь идет о событии 415г.
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них рода».1 Королем Юга зовут Феодосия, а королем Севера — Атаѵльфа. и 
прекратился с ними их род, так как не осталось от них ни сына, ни дочери. 
Однако в различных трудах эти слова толкуются иначе, ибо подразумевают
ся под ними короли Сирии и Египта, поскольку королевство римлян лежит 
не на юге, не в том месте, о котором пророчествовал Даниил. Когда сие слу
чилось. граф Стилихон. о котором история поведала выше, вознамерился 
свергнуть с престола Гонория и сделать императором своего сына Евхерия.1 2 
Но Гонорий сразился с ними и одержал победу, убив в битве и отца, и сына.3 4 
Однако теперь история оставляет свой рассказ об Атаульфе и вновь поведет 
речь о короле Сигерихс.1 который царствовал после него.

410. О короле Сигерихе и его гибели5

После смерти Атаѵльфа готы возвели на трон Сигериха. Первый год его 
правления пришелся на двадцатый год правления Гонория, на шестой — 
Феодосия, когда шел 455 год эры,6 и правил он один год. Этот Сигерих был 
последним готским королем, который причинил зло Риму, и на нем завер
шилась распря готов с римлянами в этом городе и во всех их землях. Король 
Сигерих был так же исполнен величия, как и добросердечия, не болтлив и 
не блудлив, безудержен в гневе, алчен до владений, весьма сметлив в уме
нии возмутить народ, в зачинанни тяжб и замышлении злого. От падения

1 Видотм спеш ш я цитата иг Дай. 11:6: «Но через несколько лет они сблизятся, и дочь 
южного царя придет к царю северному, чтобы установить правильные отношения между 
ними; но она не удержит силы в руках своих, не устоит и род ее, но преданы будут как она, 
так и сопровождавшие ее, и рожденный ею, и номоі авшие ей в іе времена».

2 Евхернй (ум. 408) —  сын Стилихона от его нервого брака с Сереной, нлемянннцей 
императора Феодосия 1 .1 Іаходясь в родстве с императорской фамилией, он внолне мог пре
тендовать на престол Восточной империи после смерти императора Аркадия (408) ввиду 
малолетства его сына Феодосия II Младшего. Поэтому предположения римских писателей 
(в число которых, ном им о Орозия и Иордана (lord. Rom. 322), входят Евсевий Иероним. Ру- 
тилий Памаитианский и Марцеллин Комиг) на этот счет кажу тся внолне обоснованными, 
а устоявшаяся негативная характеристика действий «римской партии» натрикия Олимпия 
представляется чрезмерной (хогя обвинение Стилихона в попытках і грин лечь на свою сто
рону варваров, неревести их через Рейн и содать благоприятну ю  ситу ацию для захвата 
власти не имеет нод собой веских оснований). См. также прим. ниже.

3 Рассказ о гибели Стилихона и его сына Евхерня передан согласно Орозию (pros. Hist. 
VI 1.38.1— 7). Е. Ч. Скржинская представила комнлссный анализ свидстслгетв различных 
источников но этому вопросу; см.: Скржинская Е. Ч. Комменг С. 263— 265, 296— 297.

4 Сигерих (вар.: Сегерих) —  король вестготов в 415 п, преемник Атаѵльфа. Ногиб в 
резу льтате заговора носле нескольких месяцев правления.

5 В основе главы —  дополненная для уточнения хронологии сообщением о событиях 
416 г. из хроники Сигиберта из Жамб.ту (Sig. Chron. Р. 306) первая часть главы Rod. Hist. 
II.7 .1— 17 («D e Sigerico et Walia et victoriis in Hyspania»); ce источники —  «История го
тов...» Исидора Севильского (Isid. Hist. 19— 20) и «Гетика» (lord. Get. 170).

6 417 г. от Р. X. Ср. с приведенной выше датировкой правления Сигериха.
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с лошади он был хром. У него было много детей, и чтобы оставить им ко
ролевство после себя, не породив в народе распрей и битв, как это обычно 
случается между другими народами, он начал налаживать мпр с римлянами. 
Его сыновья рождались друг за другом в следующем порядке: первым был 
Гизерих. вторым — Гунерих,1 третьим — Гунтамунд,2 четвертым — Траза
мунд.3 пятым — Хильдерик. ’ Король Сигерих. желая удержать для сыновей

1 Гунерих (Хуниерих) —  сын и нреемник Гейзериха в качестве нрав иге ля вандальской 
Африки (477— 484); нервым стал именовать себя «королем вандалов и аланов». В 442—  
445/46 гг. находился в Риме в качестве заложника. В 440 г. была сделана попытка женить 
его на дочери Теодориха 1, но, хотя невеста успела прибыть в Карфаген, вскоре ее отослали 
обратно к отцу, изуродованную, с отрезанными носом и ушами (вероятно, за участие в 
заговорах против Гейзериха). Ок. 445 г. Гунерих обручился с Евдокией, дочерью занадного 
императора Валентиниана III, однако брак был заключен значительно позднее, ок. 461 г, 
а уже ок. 472 г. Евдокия бежала в Восточную империю. Внутренняя политика Гунериха 
отличалась религиозной нетерпимостью, бывшей следствием скорее слабости, чем силы в 
политической сфере. Вершиной религиозной нолитики Гунериха стал созыв общего Собо
ра африканских епископов (ка фол и ков и ариан) в 484 г., целью которого являлось оконча
тельное утверждение главенства арианской Церкви, а также издание эдиктов, но существу, 
ставивших кафолическое христианство вне закона. Эти меры имели частичный успех, од
нако смерть короля номешала достижению целей его религиозной нолитики. Еще одной 
особенностью, характеризующей идеологическую составляющую его нолитики, стало пе
реименование г. Гадрумет (Сус) в Гунерихонолис.

2 1Vитамунд —  король вандалов и аланов (484— 496), младший брат и нреемник Гу
нериха. В 487 г. смягчил преследования христиан-кафоликов, вернув из ссылки енискона 
Карфагена Евгения, а в 494 г. вернул церковное иму щество кафолическим епископам и 
клирикам. Тем не менее придворный поэт Драконций был заключен в тюрьму но обвине
нию в госудаственной измене. Для внешней нолитики характерны признаки постепенного 
ослабления военио-политического могущества. С переменным уенехом Гунтамундом ве
лись активные войны с берберо-мавританскими племенами. В 491 г. ваидалы окончательно 
отказались от власти над о. Сицилия.

3 Тразамунд (Трасамунд) —  король вандалов и аланов (496— 523), младший брат и 
преемник Гуіггамуида. Политический ку рс сочетал с жесткой (в том числе —  репрессив
ной) политикой но отношению к кафоликам (отчасти воспроизводившей меры Гунериха) 
и с шагами навсіречу романскому населению Африки (в частности, это выразилось в по
кровительстве ноэтам Луксорию, Флавию Феликсу и Флорентицу). Во внешней политике 
стремился компенсировать недостаток военной мощи дипломатическими мерами, лавиру я 
между могущественными соседями —  остготской Италией и Византией. В 500 г. встунил 
в брак с Амалафридой, сестрой Теодориха Великого. Поддерживал отношения с византий
скими императорами Анастас нем I и Юс тином I. Вместе с тем в 510 г. ноддержал бежавше
го в Африку претендента на вестготский престол Гсзалсха. что препятствовало интересам 
Теодориха Великого, распространившего свое влияние на Иснанию. Одновременно вел 
почти бесконечные войны с берберами. Перед смертью принял от своего преемника Хиль- 
дер иха, сына Гу нериха и Евдокни, обязательство не ноддерживагь и не восстанавливать 
кафолическу ю веру .

^Приведенный неречень сыновей Сигериха воспроизводит вісіючениый в «Гетику» 
{Іопі Get. 170) порядок наследования королей вандалов («Норядок же их наследования был 
таков: первый —  Гизерих, отец и владыка, следу ющий —  Гунерих, третий —  Гунтамунд, 
четвертый —  Тразамунд, нятый —  Ильдерих» (нер. Е. Ч. Скржинской)). Ошибка дону ще-
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мпр. во всех деяниях старался поступать так. как это было угодно римлянам. 
Готы же. всегда предпочитавшие войну, а не мир. замыслили против него 
предательство и убили его неправедным образом после года царствования. 
А теперь история поведет рассказ о короле Валии. правившем после него.

411. О короле Ваши и о битвах. выигранных в Испании.
и о его смерти1

После смерти Сигериха готы возвели на трон Валию. Первый год его 
правления пришелся на двадцать первый год правления Гонория, на вось
мой — Феодосия, когда шел 456 год эры.* 1 2 и правил он двадцать два года. 
Сделали его готы своим принцепсом потому, что они воевали вместе с ним 
и сражались против разных народов, кроме того был он более склонен к 
мпру, нежели к войне и. начав царствовать, установил дружеские отношения 
с императором Гонорием, заключил с ним мир. вернул ему с великим поче
том сестру его Плацндию — ту. что увезли плененной готами из Рима. — и 
пообещал императору, что отныне будет помогать римлянам. И вот в два
дцать седьмой год правления Гонория и четырнадцатый — Феодосия, когда 
шел 462 год эры.3 4 патрикий Констанций' обратился к Валии с просьбой от
правиться в Испанию в поддержание дружеских отношений с римлянами. 
И пошел туда Валия. устроив величайшее избиение чужеродных племен, 
там господствовавших, как о том прежде рассказывала история; в провин
ции Гвадалквивпра5 6 7 он разбил и у ничтожил в битве вандалов'’ и силингов. 
а аланов истребил еще больше, чем вандалов и свевов. жестоко вырезал их 
и у бил их короля Аддака.' так что более они не смели говорить, что правят 
там. Они же прибегли к покровительству Гу ндериха, короля вандалов, кото

на Родриго Толедским (Rod. Hist. II.7.10— 13) и некритически воспроизведена в «Истории 
Испании». I Ісясио, идет ли речь о недопонимании места иорданова текста, или же Родриго 
сознательно включил это  сообщение в хронику , желая занолшпъ информационную лакуну.

1 Основным источником этой главы стала вторая часть седьмой главы второй книги 
«Истории...» Родриго Толедского {Rod. Hist. II.7.17— 41), опиравшейся на данные «Исто
рии готов...» Исидора Севильского {Isid. Hist. 21— 22) и «Гстику» {lord. Get. 173— 175).

2 418 г. от Р. X. На самом деле Валия был провозглашен королем не нозднее 416 г.
3 424 г. от Р. X. Ср. с хронологией событий, о которых идет речь ниже.
4 Флавий Констанций (ум. 421) —  буду щий император Констанций III. в 411 и в 413 гг. 

совершил походы против узу рпаторов, правивших в Галлии. После возвращения Галлы 
Нлацидни от готов женился на ней в 417 г, а в 420 г. стал сонравигелем Гонорня и правил 
до 12 ееіггября 421 г.

5 Так в гексге. Несомненно, речь идет о римской Бегике, однако хронисты нриводят 
нозднее ее название арабского происхождения

6 Вандалов-асдиигов.
7 Аддак (ум. 418) —  последний король аланов в Испании. Нал в сражении с вестготами 

іи  юге полуострова, в районе Кадиса. После его смерти аланы примкну ли к вандалам-ас- 
диигам, хотя и не слились с ними окончательно воедино.
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рый пребывал в Галисии, и перешли под его власть, вновь собрав свои силы, 
чтобы сразиться с Валией. Однако они были не в силах противостоять его 
войскам. Гундерих и вандалы были разбиты, как о том рассказывала история 
прежде, так что были они принуждены оставить Испанию и перебраться в 
Африку . Так Валия одержал победу в Испании и, доведя дело до конца, с ве
ликой славой и ликованием верпулся в Тулузу. Так как он уничтожил врагов 
империи, освободив от них. как и обещал, указанные провинции, император 
незамедлительно отдал ему — в благодарность за одержанные победы — Гас
конь. передав под его шіасть земли между одной реки, под названием Гаронна, 
и другой — по имени Шаранта. а сверх того другие провинции и города к ней 
в прндачу. Когда это произошло, остготы уже сорок лет жили без короля — во 
власти гуннов, а в двадцать первый год правления Феодосия и четвертый — 
Ваіентиннана-младшего.1 когда шел 469 год эры,1 2 выбрали они из своих ко
ролем Валамера, и правил он тридцать один год. У этого Валамера был брат 
Теодемер.3 отец Теодориха. который затем стал королем Италии.4 После этого 
Валия. король вестготов в Тулузе, занемог. Он долго лежал и слабел, но все же 
лелеял в сердце своем надежду, если выздоровеет, пойти в Африку и покон
чить с вандалами, однако у мер от своей болезни. Дальше же история поведет 
рассказ о короле Теодорнде,5 который взошел на место Ваши.

1 Валсіплшиан III.
2 431 г. отР. X.
3 Теодемер (Теодемир, Тнудимер) (ум. 474) —  сын Вандалара (Ваидаларня) из рода 

Аманов, король остготов в 469— 474 гг , в Наннонии правил вместе со старшим братом 
Валамсром и младшим братом Видимпром. В дальнейшем привел своих соплеменников на 
Балканы, где и нередал власть сыну Теодор иху. Нодробнее см.: СкржинскаяЕ, Ч. Комме иг 
С. 350— 355 passim.

4 Теодорах (Теодерих, Теодерид) Великий (ок. 451— 526) —  сын Теодемера от налож
ницы Трсльсвы (Эрелеувы), король остготов с 474 г. (471 г , согласно PLRP II. Р. 1077); 
после завоевания Апеннинскою нолуострова (489— 493) —  правитель Италии (493— 526). 
Носле разгрома вестготов при Вуйе и гибели их короля Алариха II (507) спас их от под
чинения франками; с 511 г. —  фактический правитель Иснании. Нодробнее см.: Скржин- 
ская Е. Ч. Коммеиг. С. 346, 355.

5 Теодорид (Теодерид, Теодорах) I (ум. 451) —  король вестготов, преемник короля Ва- 
лни. Распростраішл свою власть на Испанию. Ногиб в битве на Каталаунеких нолях, где 
его воины составаш  ядро римской армии Азция и сыграли решающую роль в победе над 
Аттилой.
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4/2. О короле Теодориде и победах, одержанных нм в битвах1

После смерти В алии готы возвели на трон Теодорнда; первый год его цар
ствовали» был тридцатым годом правления Феодосия1 2 и тринадцатым — Ва- 
леитиииана-младшего, и шел тогда 479 год эры.3 4 Правил же он четырнадцать 
лет.1 Не удовольствовавшись королевством Гасконь.5 которое император Гоно
рий передал Ваши, задумал Теодорнд нарушить мпр с римлянами, не желая 
иметь с ними никаких дел и соглашений, и совершил нападение на крепости, 
принадлежащие Римской империи, устроив там побоище и илеиив всех. Он 
нал ад на славнейшую из готских крепостей Франции. Аврилак. теперь имену
емую Орийяк.6 * и осадил ее огромными силами. Однако к крепости вскоре подо
шел с большими силами Аэций.' командующий римскими рыцарями, и выну
дил его сиять осаду и у йти оттуда с немалыми потерями. После этого по приказу 
императора Валентиииапа Аэций был отстрапен от командования. Теодорнд же 
окружил город Нарбонн и изпурил его голодом и долгой осадой. Тогда пошел 
против него Литорий. команду ющий римскими рыцарями.8 и пришедшие к 
нему на помощь гунны. И убрали они оттуда Теодорцда и прогнали его. Лито
рий. сражавшийся против готов во благо Рима и побеждавший их. потребовал 
совета у идолов и гадателей, как ему посту пить, и был введен в обман знаками

1 Источником для нанисания главы стала «История об испанских делах» {Rod. Hist. 
11.8.1— 20), соответствующая часть которой основана на сведениях Исидора Севильскою  
{Isid. Hist. 23— 25) и Иордана {lord. Gel. 175— 177). Хронология (см. ниже) ориентируется 
на запись мод 439 г. в хронике Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 308).

2 Тридцатый год правления Феодосия II Младшего приходится на 432 (если считать с 
момента официального объявления его соправителем отца, Аркадия) или 438 г. (со времени 
единоличного нравления носле смерти отца в 408 г.); последний вариант нредставляется 
более вероятным, носкольку совнадает с тринадцатым годом нравлення Валентиниана III 
(также 438 г). Однако, в любом случае, эта дата далеко отстою  от начала нравления Теоде- 
рида (Теодориха) I —  ок. 419 г.

3 441 г. от Р. X. Но всей видимости, эта датировка объясняется следованием хроноло
гии Сигиберта из Жамблу, ошибочно датирующего начало нравлення Теодерида I 439 г. и 
онреде.тяющего срок нравлення последнего в 20 лет {Sig. Chron. Р. 308).

4 На самом деле Теодерид I нравил около 32 лег (419— 451).
5 Т. с. Тулузским королевством вестготов.
6 Орийяк —  город в центральной Франции, в современном департаменте Канталь.

Аэций (правильнее —  Эций; ср. в оригинале —  Есіо) (ок. 390— 454) —  выдающий
ся полководец и нолигачеенй деятель, более всего известный нобедой в «битве народов» 
на Ката л ау неких нолях. Пал жертвой придворной интриги, был убит (задушен или прон
зен мечом) императором Валентинианом III. Подробнее см.: Скрлашекая Е. Ч. Комме иг. 
С. 305— 307. См также: PLRE II. Р. 21— 29.

8 Литорий (ум. 439) —  римский военачальник, военный комит (435), магистр обоих  
родов войск в Галлнях (439). Один го немногих высокопоставленных римлян, остававших
ся язычниками на высших должностях имнерии. В 437 г. нытался снять осаду Нарбониа, 
окруженного вестготами, и доставить в город иродоволготвис. Актипно использовал на
емную гуннскую кониину, составлявшую ядро его военных сит. В 439 г, действуя против 
вестготов нод Тулузой, нотернел норажение и ногиб. См.: PLRE И. Р. 684— 685.
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духов и предсказаниями; по их совету он вступил в сражение с готами, и был 
убит и потерял на этот раз римское войско, которые было с ним. хотя мог бы не
мало преу спеть, если бы следовал вере Христовой, а нс предсказалиям идолов. 
Так как Литорий был убит, то император Гонорий отправил свои письма и своих 
послов к Теодориду, и заключит Тсодорнд мпр с римлянами.

413. О величайшей битве па Ката:тунеких полях. в которой 
был разгромлен король Аттила и убит король Теодорид1

После у становления мпра между королем Теодоридом и римлянами слу
чилось так. что на второй год правления Марциана и шестнадцатый — Вален- 
тиниана. когда шел 491 год эры.1 2 3 Аттила. король гу ннов. при содействии Ва- 
ламера. короля остготов, и Ардариха. короля гепидов. а также многих дру гих 
народов с севера, которые подчинялись ему и пришли на помощь, принялся 
воевать с римлянами и опу стошать провинции Франций.* разру шая многие 
города, всё сжигая и изничтожая. Теодорид этот всту пил в битву на Ката- 
лау неких полях на стороне гу ннов во главе с их королем Аттилой. И столь 
велики были силы римлян, пришедших туда, что совсем малым казалось 
у крепление гу ннов. хотя таковым и не являлось. И пришли туда на помощь 
Аэцию. военачаіьникуг римлян, францу зы, бу ргу ндцы, саксонцы, брионы. 
когда-то бывшие римскими рыцарями, но тогда лишь помогавшие ему. Сан- 
гибан, король аланов, также явившийся туда, у страшился того, что может 
произойти, и сговорился с Аттилой, королем гуннов, что отдаст ему город 
Орлеан во Франции, где он сам остановился, подчинив его своей власти. 
Но об этом стало известно королю Теодориду и Аэцию. и прежде чем Ат
тила подошел к городу, они у становили осадные машины и сделали насыпи 
вровень со стенами города, осадили его и взяли силой. Они пленили коро

1 Глава на нисана на основе нескольких источников, главным из которых является 
«История об испанских делах» Родршо Толедского (Rod. Hist. II.8.21— 105) (составлена 
но данным «Готики»: Іопі. Get. 191— 218: как минимум однажды автор обращался также к 
«Галльской хронике 511 года» (Chron. Gall. a. DXI. Р. 663 )); ее сведения донолнены данны
ми из хроники Сигиберта из Жамблу за 453 г. (Sig. Chron. Р 309) и «Истории римлян» Пав
ла Диакона (Paul. Diac. Hist. Rom. XIV.2— 8). Комментаторы издания Р. Менендеса Нида.тя 
1955 г. (Solalinde et al. 1955. Р. СХІХ) полагают также, что в данном случае Альфонсо X и 
его соавторы при онисанни некоторых он изо до в обращались к тексту «1 ётики» не только 
при посредстве хроники Родриго Толедского, но и напрямую (Іопі Get. 183, 196— 201). 
Возможно, это не единственный случай нодобного рода в хронике. Наконец, к перечислен
ным источникам следует добавить также тру д Идацня Лсмикийского (Ilyd. 150) (нодробнес 
об л ом  см. ниже).

2 453 г. от Р. X. (соответству ет датировке у Сигиберта из Жамблу: Sig. Chron. Р. 309). На 
самом деле речь идет о событиях 451 г.

3 Имеется в виду префектура I аллии.
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ля Сангибана,1 повелев, из недоверия, крепко охранять его. Аттила, увидев 
такое, сильно устрашился и побоялся вступать в эту битву, и начал вопро
шать предсказателей о том, как все пойдет; гадатели взгляпули на то, что 
должно случиться, и сообщили ему, что умрет вождь противной стороны и 
с его смертью умиротворится битва. Когда Аттила это услышал, то сразу же 
немало воодушевился, ибо полагал, что тем. кто погибнет в сражении, бу
дет Аэций. римский патрикий. Все бесстрашие короля Аттилы проистекало 
из-за меча Вулкана1 2 — так язычники называли бога войны, — которым он 
владел, а приобрел он его таким образом: некий пастух как-то шел по горам, 
пася своих коров, и увидел одну из них. у которой одна нога была корот
кой. и подивился сильно, кто же мог ее обрезать; и дабы узнать, кто нанес 
такой удар, он пошел назад по кровавому следу той коровы, и когда нашел 
обрубок, то близ него увидел меч, который торчал из земли и был лишь едва 
приоткрыт, и понял он. как именно порезалась корова. Пастух раскопал все 
вокруг своим ножом, вынул меч и обнаружил на нем надпись, что это меч 
Вулкана, и отдал его в дар Аттиле. Когда тот увидел меч, то возрадовался 
сильно этому чуду, и решил, что он станет владыкой всего мира, так как ему 
пожаловал его Вулкан, дабы он побеждал данным ему мечом во всех сраже
ниях. Так вот в тот день он не сомневался, что с такой отвагой и таким войс
ком. им приведенным от многих королей со множеством народов, которые 
подчинялись ему и пришли ему на подмогу, он выиграет бой против Аэция и 
короля готов Теодорида. На Каталаунских полях, где происходило сражение, 
стоял высокий холм, который стремилось захватить каждое из войск; гунны 
захватили его правую сторону, а готы и римляне со своими сторонниками — 
левую, и на этой стороне Теодорнд с готами держат правый фланг. Аэций с 
римлянами — левый, а Сангибана с аланами они выставили перед собой, так 
он должен был быть хорош своей мощью, ибо муж будет отважным в бою. 
если знает наверняка, что не сможет спастись бегством.3 Гунны же построи
ли свои ряды очень упорядоченно, выставив впереди отряд во главе со своим 
королем Аттилой; Аттила устроился в центре его. замкпу в себя в ограду, 
котору ю выстроил вокруг из телег и плетней, а вокруг его охраняли гунны; 
а все остатьные чужеземные племена, пришедшие туда ему на подмогу, он

1 Сангибан —  «король» (вождь?) одной из ветвей аланов, разделившихся носле нерехо- 
да Рейна в 406 г; несмотря на колебания, принял участие в б и т е  на стороне Лоция (аланы 
были ноставлены в центре римского войска). Известен только но «Гетике» Иордана: см: 
lord. Get. 194, 195, 197.

2 Вулкан авторы «Истории Иснании» перепутали с Марсом. I Іа самом деле речь идет о 
«Марсовом мече». С рассказом об атом энизоде (который известен но сообщению Ириска 
Нанийского, чье сочинение стало одним из основных источников Иордана (lord. Get. 183)) 
хронисты могли познакомиться лишь напрямую в сочинении готскою историка: инфор
мация об этом отсутствует в «Истории об  испанских событиях» и в «Истории гуниов» 
Родриго Толедского.

3 У Иордана состав боевого порядка объясняется недоверием Лоция и Теодорида к 
Сангибану, которому приписывался нлан перехода на сторону Аттилы (Іопі. Get. 197).
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расставил вокруг своего, дабы быть лучше охраняемыми. Среди них был 
и Валамер. король остготов, и его брат Теодомер, возглавлявшие их. также 
был там Ардарих. прославленный король гепидов. которые подчинялись Ат- 
тиле и были его вассалами. Король Аттила. как муж большого ума. любил 
этих двоих и ценил более, чем всех других королей, бывших там. Ардари- 
ха, короля гепидов. поскольку тот был очень благоразумен и очень верен, 
звал он на все свои советы, также и Валамера. короля остготов, ибо был 
он человеком честным и твердого слова и не ведающим никакого обмана. 
Доверяя ему. король Аттила устроил все по-своему в том сражении, так как 
знал, что с другой стороны стоят его родичи, ибо происходят от одного корня 
остготы и вестготы, как рассказывала история раньше. Король же Валамер. 
будучи его вассалом, всегда пользовался его доверием. Меж тем король Ат
тила находился за этим заграждением и ходил там. испытывая большое рве
ние, оглядывал всех, укрепляя их дух и вдохновляя на битву; но все короли 
и чужеземные народы, бывшие там, были так сильно напуганы, поскольку 
не слышали его, а лишь видели гримасы на его лице, что размышляли над 
тем. что же такое он им приказывает и что следовало бы сделать, дабы он 
остался ими доволен. Торисмунд. сын Тедорида.1 короля готов, и Аэций. 
командующий римскими рыцарями, вдруг обрушились на войско Аттилы и 
взяли силой вершит того холма, и с помощью высоты с легкостью поверну
ли вспять ряды гуннов. Аттила. увидев своих воинов, отступающих по этой 
причине, вышел из-за ограждения и обратился к ним с речью, и сказал им. 
что они. нс будучи побежденными до сего дня. не должны ими стать теперь 
и оказаться слабее, чем их противники. И когда он сказал им эти и другие 
слова, они зажглись и рвапулись в битву, отринув свою прежнюю нереши
тельность из-за короля, что стоял перед ними; и столкпулись с теми, кто был 
с противной стороны, и бились с ними в рукопашную. Была эта битва очень 
жестокой, кровавой и длилась долго, так что ни одна из древних историй нс 
описывает другой, подобной ей, ни с таким количеством народа ни столь 
жестокой, ни столь долгой; столько было там вытекшей крови, что бежала 
она по земле, словно вода. Наконец. Теодорид. король готов, прошел вдоль 
всех частей своего войска, возбуждая своих и подымая ду х тех. кто сражал
ся. и был там ранен копьем и упал с лошади. И столь стремительным были 
движения сражающихся, что они затоптали его ногами и убили его; это и 
было тем. о чем перед тем сказали Аттилс предсказатели. Также пал убитым 
Лаударик. родич Аттилы.1 2 Готы же затем оторвались от аланов и напали на

1 Торисмунд, сын Теодорида —  король вестготов; провозглашен правителем готов, 
«гремя оружием» но завершении битвы на Каталау неких нолях (451). Убит в 453 г. в ре
зультате заговора своих младших братьев —  Теодерида (будущий король Тео дер ид (Теодо- 
рих ) II) и Фридериха (Isid. Hist. 30) (см. ниже, гл. 416).

2 В «Галльской хронике 511 года», отку да заимствовал информацию о нем Родриго 
Толедский (Rod. Hist. II.8.66), Лау дарик (нс упоминаемый какими-либо другими источни- 
ками) назван кровным родственником (когнатом) Лттилы («cognatus Attilac») (Chron. Gall, 
a. DXI. P. 663).

154



гуннов, разогнав их; и был бы убит там Аттила, если бы нс укрылся в лагере; 
видя эту ужасающую бойню, он спрятался за ограду, сделанную из повозок 
и плетней. Торисмунд. сын Теодорида. заботясь о том. чтобы верпѵться 
ночью к своим воинам с того холма, который они взяли с Аэцием. и полагая, 
что идет к своим, вышел на своих врагов; и они напали на него, а он на них, 
крепко сцепившись друг с другом; и кто-то из врагов ударил его в голову, 
ранив его и сбросив с коня, однако ту т подоспели свои, подняли его, и в 
дальнейшем он уже не сражался там. Также и Аэций. он отдалился в темноте 
ночи от своих и бродил среди вражеского войска, отважно выспрашивая, как 
обстоят дела у готов, и в итоге сумел пройти через них к своим палаткам; 
за ним вдогонку бросились воины с противной стороны, и когда он дошел 
до своих, завязалась острая схватка; так прошла вся ночь, он и его вассалы 
прятались за щитами, защищаясь от своих врагов. И столь великим было 
это противостояние.1 что на следутощий день, когда рассвело, обозрели они 
поля, где сражались всю ночь, и увидели их заваленными телами воинов. 
Король Аттила. хотя и сложил меж тем оружие и заперся в этом своем ограж
дении. опечаленный тем. насколько тяжелой оказалась битва, не переставай 
дудеть в трубы и рога, шуметь и грозить новым нападением и боем; говорят, 
он был подобен льву, раненному копьем и в ярости мечущемуся по краям 
своей пещеры, не решаясь выйти, но и не прекращая пугать окрестности 
звуками своего рыка. Таким способом король Аттила. великий воин, вдох
новлял своих мужей, хотя сам оставался в укрытии. Истории1 2 рассказывают, 
что в итоге, отчаявшись в удачном исходе, он повелел сложить из конских 
седел костер на случай, если враги нападут на него, чтобы предать себя ему 
и сжечь себя в нем, дабы никому не посчастливилось лишить его жизни, 
а с другой стороны, не попал во власть врагов тот. кто является владыкой 
стольких народов. Меж тем готы, потрясенные смертью своего короля, о ко
торой они нс знали, и выпавшей им в его отсутствие удачей, сильно скор
бели о нем и искали его усердно, плача по нему и испытывая сильнейшее 
горе; наконец, они обнаружили его среди мертвых на поле там. где было са
мое большое скопление тел. и вынесли его с большими почестями на глазах 
врагов и построили ему величественную гробницу, подобающую королю, 
и захоронили его там, где они сражались. А его сыновья, хотя очень опеча
лились из-за смерти своего отца делали радостный вид по просьбе своих 
вассалов. которые молили их. чтобы они выглядели веселее, дабы их враги 
не укрепились силами, вндя их скорбь. Согласно рассказам историй, в этом 
знаменитом сражении были убиты с обеих сторон 300 тысяч му жей, не счи
тая 15 тысяч францу зов и гепидов, которые пришли туда раньше и полегли

1 В оригинале —  Іотео (турнир, состязание) —  характерный пример применения со
временной для хронистов лексики при описании событий ігроіплого.

2 Т. с. все труды, использованные хронистами при описании данного события, —  сочи
нения Родриго Толедского, Навла Диакона, Иордана и др.
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там.1 В это время явлено было много знаков на небе и на земле, предве
щавших жестокий характер этой битвы, ибо содрогалась земля на востоке, 
пугая тем самым людей, померкла Луна, двигаясь на фоне Солнца. А также 
явилась звезда-комета, и столь была она велика, что предрекала она великие 
беды людям. И долгим был свет от нее; побагровело, словно от огня, небо 
на севере, и видны были на нем светлые всполохи вперемежку с алыми, ко
торые сияли, как загорающиеся звезды. Не удивительно, что было такое по
боище при таких знаках. Пришел на место сражения Евфроний. епископ из 
Августодуна.1 2 и захоронил мертвые тела, лежащие на полях. Однако теперь 
история заканчивает свой рассказ об этом и возвращается к повествованию 
о Торисмунде. сыне Теодорида.

414 О правлении Торисмунда и о том. как Аттила разорил
всю землю Италии3

В то время, как войска с одной и с другой стороны еще находились на Ка
тала) неких полях, после погребения Теодорнда готы возвели на престол его 
сына Торисмунда. Первый год его царствования пришелся на 492 год эры,4 
на третий год правления Мар циана, когда шел седьмой год царствования Рс- 
хиария. короля свевов. а правлению Гейзериха. короля вандалов, шел два
дцать пятый год. Валамера. короля восточных готов — двадцать четвертый.

1 Иордан приводит следующие цифры: «...пало, как рассказывают, с обеих сторон 
165 тысяч человек, нс считая 15 тысяч генидов и франков» (нер. Е. Ч. Скржинской) {lord. 
Get. 2 17). Навел Диакон и Сигиберт из Жамблу не расходятся с ним в общих подсчетах, но 
не разделяют ногибших но нроисхожденшо и сообщают общее число —  180 тысяч {Paul. 
Diac. Hist. Rom. XIV.6; Sig. Chron. P. 309). Тем не менее Родриго Толедский (формально 
исходивший из перечисленных выше данных) называет именно ту цифру, которая отрази
лась в «Истории Испании», —  300 тысяч павших, не считая 15 тысяч убитых франков и 
іенидов (Rod. Hist. II.8.112— 113). Единственный из его возможных источников —  Идацнй 
Лемикийский (Hyd. 150); вероятно, Родриго предпочел его, поскольку он единственный из 
всех перечисленных выше авторов являлся современником событий.

2 Евфроннй Августодунекий (ум. носле 472) —  христианский святой, ениекон г. Ав
густодуна (совр. Отсн). Григорий Турский сообщает о строителі>ствс им базилики ев. Сим- 
фрониана в Отене (Greg. Turon. Hist. 11.15). Сведения же о том, что Евфроний нозаботился о 
погребении «бессчетного количества» умерших на Каталаунских нолях, содержатся только 
в «Галльской хронике 511 года» (Chron. Gall. a. DXI. Р. 663), из которой нолучены Родриго 
Толедским (Rod. Hist. II.8.125— 126).

3 Глава написана на основе нескольких источников, главным из которых яв.тяется 
«История об испанских делах» Родриго Толедского (Rod. Hist. II.8.105— 125) (в свою оче
редь, составлена но данным «Истории готов...» Исидора Севильского (Isid. Hist. 26) и «Ге- 
тики» (lord. Get. 218)), кроме того, информация Иордана иенользовалась и напрямую (Unxi. 
Get. 214— 219): в нлане хронологии хронисты ориентировались на заниси нод 453 и 454 гг. 
в хронике Сигиберта из Жамблу.

4 454 г. от P. X. (выверено но Сигиберту из Жамблу); на самом деле перечисленные 
далее события относятся к 452 г.
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а Аттилы, короля гуннов — пятый. Этот Торисмѵнд был заносчив сердцем 
и очень горяч в бою. Хотя он был весьма опечален гибелью своего отца, он 
счел необходимым сделать так. чтобы Аттила ушел с битвы разгромленным. 
И желая отомстить гуннам за смерть отца и разбить их всех там, где они 
стояли, он взял в окружение логово, в котором заперся Аттила. После этого 
он держал совет с Аэцием, военачальником римских рыцарей. Тот же, опа
саясь, что Торисмѵнд победит Аттилу и что это так вдохновит готов, что они 
затем обратятся против Рима, посоветовал ему возвратиться в свою землю 
и утвердить там свою власть, прежде чем прознают об этом его братья и 
явятся туда. Торисмѵнд, посчитав этот совет хорошим, не разгадал хитрости, 
заключенной в нем. Так часто бывает с мужами, что. держа вне подозрения 
своих друзей, они поступают не так. как следует. Повелел Торисмѵнд снять 
лагерь и вернулся в Тулузу со всеми своими людьми. А оба его брата были 
рыцарями весьма доблестными, и люди были благорасположены к ним. и 
мпрно и спокойно было в его стране, без всяких раздоров. И сам он вначале 
был очень мягким и тихим, посту пая со всеми по-доброму.

Когда король Аттила увидел, что все готы ушли, захотел и он выйти из 
логова, в котором скрывался, однако не осмеливался из опасений, что они не 
отошли, а укрылись где-нибудь в засаде, чтобы навредить ему. И оставался 
он там еще несколько дней. Узнав же наверняка, что готы ушли, он приказал 
сиять палатки и отправился своей дорогой вместе со своим войском. Него
дуя на римлян, он принялся совершать набеги на земли Италии, разрушать 
ее города, грабить одни и сжигать другие. Из-за великого зла. причиненного 
этой земле, вышел к нему святой Лев. бывший тогда папой,1 и молил его, 
чтобы он не чинил вреда в Италии. А хотя король Аттила был очень дерзок 
и евпреп, он ответил ему согласием и даже обещал, что уйдет оттуда. Так 
он и посту пил, оставив страну и не чиня ей более зла. Его люди, увидев это, 
сильно удивились и спросили, почему он исполнил просьбу того мужа, а 
он ответил, что во время встречи рядом с тем стоял муж древнего и величе
ственного вида и держат в руке вынутый меч, у грожая, что лишит его жизни, 
если он не исполнит хоть чего-либо из того, о чем просит папа.

1 Лев 1 Великий (390— 461) —  один из наиболее ночитаемых римских нан (понтифи
кат —  440— 461), святой Занадной и Восточной Церквей. Его церковная нолитика внес
ла значительный вклад в успеш ное завершение IV Вселенского (Халкидонского) собора 
(451). Кроме того, он заложат основы учения о примате ев. Петра и особом статусе Рим
ской Церкви.
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На второй год царствования Торисмунда, когда шел 493 год эры,1 2 а прав
лению Марциана шел четвертый год. Аттила. возвратившись из Италии, 
перешел Дунай и вступил в сражение с аланами, там обитавшими, о чем 
уже рассказывалось ранее, принеся тем великое зло. Торисмунд же. король 
готов, узнав об этом, собрал свои войска и двипулся на помощь аланам. И 
стеснили они его войска с одной и с другой стороны, по примеру битвы на 
Калатаунских полях. И готы одержали победу над королем Аттилой. поразив 
этим римлян, вынудили спасаться бегством его и всех его воинов, нанеся им 
великий урон. Король Торисмунд верпулея после того в Тулузу. Аттила же 
вернулся туда, откуда пришел, и женился там. В ночь его свадьбы явился 
император) Марциапу во сне Господь наш и показал ему сломанный лук 
Аттилы. И понял Марциан. что тот мертв. Так и было на самом деле. Когда 
Аттила в ночь свадьбы опьянел, из носа у него пошла кровь, и было ее столь 
много, что он задохнулся. Королем гуннов был избран тогда Эрнак, его сын.3 
В тот год император Валентиниан приказал убить патрикия Аэция. ибо ему 
сказали, что именно благодаря ему Аттила сумел уйти живым после сраже
ния на Каталау неких полях, а так Торисму нд. король готов, у бил бы его.4

415. О втором годе правления Торисмунда,
в который умер король Аттила1

1 Основными источниками главы стали сочинения Родриго Хименеса Рада —  «Исто
рия об  иснанских событиях» (Rod. Hist. 11.8.125— 134 —  нанисана на основе «Гетики» 
{lord. Get. 226— 227)). а также его же «История гу ннов...» {Rod. Hist. I lugn. 2) {lord. Get. 
224, 226— 227, 254— 255, включая рассказ о смерти Аттилы, воспроизводящий у Иорда
на свидетельства Ириска Наннйского); частично совпадает но содержанию с названной 
выше главой из «Истории об иснанских делах». Дополнительные сведения, касающиеся 
хронологии событий (ошибочной, как будет показано ниже), были полу чены хронистами 
из сочинения Сигиберта из Жамблу (записи нод 455 г. — Sig. Chron. Р. 310).

2 455 г. от Р. X. На самом деле все перечисленные события датируются 453 г.
3 Эрнак —  младший сын и один из преемников Аттилы. до его смерт и проживавший 

в самой удаленной части Малой Скифіш. Носле смерти отца разделил власть с братом 
Денгизиком (Денгизихом); каждый из братьев правил в собственной земле (Эрнак —  на 
терригорни современной румынской Добру джи), хотя они находились в союзных отноше
ниях. Эрнак еще находился у власти ок. 465 г., когда направит в Коне гант иноноль нослов 
совместно с Денгизиком. В дальнейшем у тратил власті. при неизвестных обстоятслгетвах.

4 Причины смерти Азцня изложены в версии Иордана. О других версиях см.: Скржин- 
ская Е. Ч. Коммент. С. 305— 307.
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416. О смерти короля Торисмунда на третий год его правления1

На третий год царствования Торисмунда, который пришелся на 494 год 
эры.1 2 когда шел пятый год правления Марциана. король Торисмунд, вернув
шись в Тулузу и умиротворив все народы, жившие в его королевстве, начал 
вести себя заносчивее, чем в начале правления, и совершать не свойствен
ные ему поступки.3 4 И один из его слуг убил его по наущению его братьев, 
Фрндериха и Теодорида. Когда его убивали, он держал в руке небольшой 
нож. и умертвил им того, кто его смертельно ранил, а также еще нескольких 
из тех. кто был с ним в сговоре.1 После его гибели готы возвели на трон 
Теодорнда. его брата. А так как этот Теодорнд стал первым готом, который 
принял власть над Испанией. «История» меняет порядок счета лет с того 
момента, как пошел шестой год императора Марциана. первого императора, 
при котором готы воцарились в Испаниях. и дальше будет вести счет по эре, 
по годам императоров и по готам начиная с этого первого, а вместе с тем по 
аланам, свевам. вандалам и гуннам — до времени гибели их королевства.5

1 Основными источниками главы стали завершающая часть восьмой главы второй 
киши «Истории об испанских событиях» (Rod. Hist. II.8.135— 139: смерть Торисмунда, 
изложенная но данным «Гетики» (lord. Get. 228) и «Истории готов...» Исидора Севильско
го (Isid. Hist. 3 0 » , а также привлеченные для уточнения некоторых деталей и хронологии 
записи из хроники Сигиберта из Жамблу нод 456 г. (Sig. Chron. Р. 310). "Этот установленный 
в литературе (SolaIinde et al. P. CXIX) кру г источников не является исчерпывающим: неко
торые детали повествования в перечисленных текстах отсу тствуют.

2 456 г от P. X. Па самом деле речь идет о событиях 454 г.
3 Возможно, отголосок неясного сообщения Исидора Севильского о «нагубных начина- 

иях и вредоносных действиях» короля, ставших причиной заговора и гибели (Isid. Hist. 30).
4 "Эго сообщение отсу тствует в иных известных источниках, сообщающих об этом эни- 

зоде. Так, Идацнй (современник событий) без подробностей рассказывает об убийстве ко
роля его братьями (Hyd. 156). Иордан, писавший спу стя столетие, не у казывает имя убийцы, 
называя клиента Аскалька его соучастником, рассказавшим убийцам об  отсутствии ору жия 
у короля (в момент, когда тому нус кали кровь из вены и он был практически обездвижен), 
но не нрямым виновником преступления. При этом король, защищаясь с номощью скамей
ки, сумел отомстить за себя нескольким неназванным соучастникам убийства (lord. Get. 
228). Григорий Турский, младший современник Иордана, сообщает, что король был схва
чен братьями и заду шен (Greg. Ttiron. Hist. II.7). Исидор, не особенно расходясь с Григори
ем, своим старшим современником, приписывает убийство короля его братьям, не сообщая 
деталей (Isid. Hist. 30). Наконец, Родриго Толедский (Rod. Hist. П.8.137— 138), имевший 
возможность использовать все перечисленные выше свидстслытва. упомянув о кровопу
скании, ограничившем свободу' действий Торисму нда, называет его убийцей неназванного 
клиента, исполнявшего у казания Теодорида и Фридериха. Очевидно, что Алі>фонсо X и его 
соавторы в но дно й мере не были согласны ни с одним из пяти названных источников, вы
двинув собственную версию события (что говорит о значительной свободе интерпретации 
данных предшественников) либо (чего нельзя полностью исключать) воспользовавшись 
дру гими свидетельствами, идентифицировать которые нс нрсдсташіястся возможным.

5 Замечание о хронологических новациях не имеет источников и принадлежит исклю
чительно Альфонсо X и его соавторам.
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417. О событиях. которые произошли с готами и остготами.
свевами, вандалами и гуннами 

в первый год правления Теодорида, короля готов1

После смерти Торисмунда на престол взошел его брат Теодорид. Пер
вый год его правления пришелся на 495 год эры.1 2 когда правлению Марциана 
пошел шестой год; королевству Рехиария, короля свевов — десятый; Гей- 
зериха, короля вандалов — восемнадцатый; Валамера. короля остготов — 
двадцать седьмой; Эрнака. короля гуннов — второй. В тот год случилось 
так. что король Рехиарий. владея королевством Галисией и всеми землями 
Луценны,3 * но не желая довольствоваться этим (он обладал большим везени
ем и держался столь высокомерно по причине того, что был женат на дочери 
Торисмунда.1 о чем уже рассказывала «История»), пересек границы своего 
королевства и взялся завоевывать всю Испанию, чтобы забрать ее под свою 
власть целиком. Король же Теодорнд. его шурин, не пожелал терпеть того, 
что творил его родич, воспылав к нему самой сильной неприязнью и вели
кой враждой. Однако, будучи весьма уравновешенным человеком, он послал 
мпрно просить Рехиария через своих посланников, чтобы тот занимался сво
им королевством, оставив в покос остальпую Испанию, принадлежащую го
там. каковой она и останется. Когда королю Рехиарию явились посланники, 
тот счел правильным выразить свое недовольство и свой воинственный дух, 
ибо знал, что Теодорид правил лишь год и еще не успел укрепиться в мо
гуществе в своем королевстве. Потому он повелел передать ему с большим 
высокомерием следующее; «Король Теодорид. если ты будешь недоволен 
по этому поводу, я приду в Тулузу и ты умрешь. Если же можешь, то вос
препятствуй мне в этом». Король Теодорид, получив такой ответ, водворил 
спокойствие в своих землях, заключил мпр со всеми окружающими народа
ми, с которыми воевал, собрал все свои огромные силы, вышел из Готской 
Франции и явился в Испанию. Узнав об этом. Рехиарий тоже вывел навстре
чу ему громадное войско, и они сошлись в битве у реки Орбиго.5 что между 
Асторгой и Леоном. Король Теодорид при этом одержал победу, убив немало 
воинов из свевов. многих пленил, остальные же спаслись бегством. Король 
Рехиарий был ранен ударом дротика и ушел с малым количеством воинов, 
бежавших вместе с ним. Поняв, что лишился поддержки своих людей, он сел

1 Основной источник содержания главы —  одна из глав «Истории об испанских собы
тиях» (Rexi. Hist. II.9: «D e Theodorico ct regulis Svevorum»), источниками которой, в свою  
очередь, стали «I стика» {lord. Get. 229— 231, 233— 234) и «История готов...» Исидора Се- 
вильского {hid. Hist. 3 1— 33, КН— 90), а также записи в хронике Сигиберта из Жамблу иод 
457 г. (Sig. Chron. Р. 310), определяющие хронологию онисываемых событий.

2 457 г. На самом деле Теодерид (Теодорих) II встунил на нрестол в 453 г.
3 Лузитании.
А Первым об этом браке сообщает Идаций, но имени невесты нс называет {Hyd. 140).
5 Орбиго (лат. Urbicus {lUbius) flumen) —  река на севере Испании, в Асту рии, недалеко 

от г. Аеторга.
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на корабль, чтобы бежать в Африку и отдаться во власть вандалов. Однако 
случилась буря, и он был вынужден поверпуть и пристать у португальского 
города Порту, где был схвачен, а тс. кто его захватили, передали его Теодори- 
ду. Тот повелел убить его. но не желал причинить никакого зла ни его стране, 
ни свева.м и дал им в правители своего приближенного по имени Агривульф1 
родом из Альвернии,1 2 который не был связан с готами кровным родством. 
Поскольку Теодорид разъезжал по их стране, свевы подольстились к Агри- 
вульфу, и тот восстал во главе земель, которые оставил ему его сеньор, по
желав стать там королем сам по себе и не подчиняться никому. Как только об 
этом узнал король Теодорид, он собрал свои войска и д ви т  лея против него. 
Агривульф был побежден в первом же сражении, свевы разбиты, а готы уби
ли его и отрубили ему голову. Его сеньор столь сильно был разгневан на 
него, что не стал дожидаться выкупа. Свевы же. увидев, что их правитель 
мертв, в величайшем смирении отправили к королю Тсодориду священни
ков.3 чтобы те молили его о милости и прощении. Тот же. будучи человеком 
доброй души, принял священников с большими почестями и из почтения к 
ним простил свсвам совершенную ими в и т  и даже позволил избрать короля 
из своего рода, но так. чтобы он подчинился ему как сеньору.4 Уладив дело 
таким образом, король Теодорид собрал свои войска и двинулся с ними из 
Галисии в провинцию Лузитанию, в земли Бадахоса и Алгарве. Он хотел 
разграбить город Мериду, но Господь наш не попустил этого из сочувствия 
к ним и любви к благословенной деве Евлалии.5 напустив такого страха на 
Теодориха что тот не отважился идти дальше и причинить какой-либо вред 
и у шел оттуда прочь. Он посчитал за благо оставить в Испании своих людей, 
чтобы те сохраняли то. что было им завоевано. Сам же он собрал три войска.

1 Агривульф (у Идация —  Aioulfus, в хропике —  Aliulpho) —  Иордап пазывает его 
клиентом короля Теодорида II из не готе ко го рода Варпов (lord. Get. 234).

2 Оверни; см. также выше, прим, к гл. 93. Указание о происхождении Агривульфа из 
Оверіш стало следствием ошибки соавторов Альфопсо X: они прометали иордаповское 
Varnonim (stirpe genitus) («из рода Варпов») как Лѵатопігп (stirpe genitus) («из овернского 
рода») (см.: Іопі. Get. 234).

3 Возможно, имеются в виду епископы.
4 Рассказ о политической истории свопов после свержения Агривульфа, содержащийся 

у Родриго Толедского (и панисаппый с опорой па данные Иордапа, Идация (?) и Исидора 
Севильского), хрописты опускают, по передави его пиже, в гл. 4 2 1 Согласпо сообшепиям  
Идация (Hyd. 180, 188— 190, 198), свевы разделились па две части, которые возглавили 
Франтап (Framtanus) и Мальдрас, сып Массилпи (Massiliae filium nomine Maldras) (вар.: 
Мальдара, Мальдера. в хронике —  Маздра), причем последний и рапее правил отдалеп- 
пой частью Галеции, которая пе признала власть Агривульфа (Айоульфа). После смерти 
Фрамтапа Мальдрас стал править всеми свевами; позднее он был убит («зарезан») сопле- 
мепниками.

5 Евлалия Меридская (после 290— 304) —  мученица времен гонений христиан при 
Диоклстиапе, о подвиге которой извсстпо по позмс Прудеиция «О вепцах» (Prudent. Регі- 
stephanon. III). Ее культ был широко распространен в поздпсримскнй и вестготский перио
ды и получил продолжение и развитие во время Реконкисты.
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одно из них послал в провинции Гвадалквивпра и поставил у них правите
лем некоего Цеврилѵ.1 а другое — в Галисию с двумя правителями, одно
го из которых звали Сингерихом,1 2 другого же — Непоцианом.3 4 5 С третьим 
войском владыка Испании пошел в Готскую Францию, где располагалась 
столица королевства. Однако мы прерываем здесь рассказ о готах и свевах и 
возвращаемся к повествованию о событиях, произошедших в том же году с 
вандалами, которые правили в Африке.

418. О том. как Гейзерих, король вандалов, разрушил Рим1

Во время этих событий с готами и свевами в Испании, вандалы жили в 
Африке во главе со своим королем Гейзерихом. и случилось так. что адслан- 
тадо Максим^ возжелал править Римской империей и устроил дело таким 
образом, что по его наущению был убит император Валентиниан. сам же он 
насильно женился на Евдоксии,6 его супруге. Обесчещенная и оскорбленная 
этим, она отправила тайные послания в Африку к Гейзериху, королю ванда
лов. в которых писала ему. что испытывает к нему великую приязнь из-за

1 У Идация правильный вариант —  Кігрила (Cyrila) (//ус/. 192).
2 Правильно —  Суиерих.
3 Магистр армии 1 Іепоішап и воеппый комет Суиерих действовали по приказанию не 

Теодор и да. а западною императора Майориапа. По свидетельству Идация. одержав ряд 
побед пад готами, опи заключили с ними мир (//ус/. 197). Супсрих (лат. Suniericm) (ум. 
после 460) —  военный комет (459— 460); в 459 г. (паряду с Пепоциапом) способствовал 
заключению мира империи с Теодоридом II, в 460 г. (опять же, вместе с I Іепоциапом) папес 
поражение свевам при Лукус Агусти (ныне — Луго) (Галеция) и опустошил окраины горо
да, в том же году взял город Скаллабис (пыне —  Сайта рем) (Портуталия) (PI ,RE IIP . 1040). 
Пепоциаи (ум. ок. 465) —  комет и магистр обоих родов войск в 458— 461 гг., сопровождал 
императора Майорипа в 458 г , в 459— 460 гг. действовал вместе с Супер ихом в Галецни; 
его преемником Теодорид II поставил Арбория (PLRE II. Р. 778).

4 Источниками для паписапия главы стали сообщения Иордапа {lord. Get. 235), «Исто
рия гуниов...» Родриго Толедского {Rod. n ist. Ilugn. 8: «De transitu Wandalorum in Siciliam  
et vastatione Urbis») (источниками которой, в свою очередь, яв.іялись «История вандалов» 
Исидора Севильского (Jsid. Tlist. 75— 77), а также «Римская история» Павла Диакона {Paul. 
Diac. Hist. Rom. XIV. 16— 17; XV.2)) и хроника Идация Лемикийского {Hyd. 162). Хрополо- 
гия событий, как и ранее, выверена по хронике Сш иберта из Жамблу (записи под 456— 457 
гг.) (Sig. Chron. Р. 310).

5 Пстропнй Максим (ок. 396— 455) —  римский сепатор; узурпировал власть в Запад
ной империи после смерти императора Валеотиниапа III: находился па престоле с середи
ны марта по копец мая 455 г: при пем вандалы взяли Рим; бежал из города, по, по сообщ е
нию Иордапа {lord. Get. 235), убит воином по имени Урс (PLRE II. Р. 864).

6 Лициния Евдоксия (ок. 422— 462) —  дочь воеточпого императора Феодосия II; в 
437 г. вышла замуж за В а л ет  иниапа III; после его смерти (455) —  замужем за узурпатором 
Пстрописм Максимом; тайпо призвала короля вандалов Гейзериха папасть па Рим; в 456—  
462 гг., вместе с двумя дочерьми, паходилась в плену в вапдальской Африке. Отпущена в 
Копстаетипополь благодаря заступничеству воеточпого императора Льва I.
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того доброго, что слышала о нем, и молит его. чтобы он пришел в Рим ради 
этой ее любви, а она устроит так. чтобы он вошел в город, разрушил его и ос
вободил се из оков этого брака, забрав с собой. Когда Гсйзерих услышал об 
этом, он пришел в восторг, сильно возрадовался и не желал медлить ни ми- 
путы. А поскольку у него был большой и хорошо оснащенный флот, на ко
тором он прибыл в Африку.1 то он сразу же погрузился на корабли со своим 
огромным войском, направился в Рим и вступил в него силой. Тогда вышел 
к нему Римский папа, святой Лев. и молил его не сжигать город и не убивать 
его жителей. Гсйзерих, хотя он был арианином, дал ему на это согласие и 
защитил Рим от своих воинов. Он приказал им, чтобы они ничего не жгли и 
никого не убивали — ни мужчин, ни женщин, которых встретят. Так они и 
поступили.1 2 Король Гсйзерих провел в Риме четырнадцать дней, захватив со 
своими воинами столько золота и серебра и других богатств, сколько было, 
а также взял пленницами Евдоксию и двух ее дочерей, как и многих римлян. 
После этого он прошел по землям Камланьи, разрушая и грабя ее юрода, 
захватил множество пленников и вернулся в Африку. Теперь, однако, пре
кращается рассказ о вандалах и мы возвращаемся к повествованию о гуннах.

419. О том, как был побежден Эрнак, король гуннов, 
и Ардарих, король гепидов, 

вышел из-под его сеньориальной власти3

В тот же самый год, когда все это произошло, король гепидов Ардарих. 
бывший вассалом короля гу ннов Эрнака. как о том прежде рассказывала 
история, начал отказываться от вассальной зависимости, не желая платить 
дань, которую обыкновенно платил его отцу, Аттиле. Эрнак собрал свои 
войска и двипулся против него. Король Ардарих. человек весьма разумный 
и сведущий в военном деле, одержал победу и убил 30 тысяч гуннов, осво
бодив. тем самым, от рабства весь свой народ. Его примеру последовали 
все другие народы, завоеванные королем Аттилой, как о том рассказывала 
история.1 и начали воевать против гуннов, чтобы освободиться от их господ
ства. В тот же год умер император Марциан. и на императорский трон был 
возведен Лев. который правил шестнадцать лет.

1 Из Испании, в 429 г.
2 Изначальный источник рассказа о заступничестве Льва I перед Гсйзсрихом устано

вить не удалось. В «Истории Испании» он изложен но «Истории гуниов...» Родриго Толед
ского (Rod. Hist. Ilugn. К. 19— 21). Официальный сборник жизнеописаний пап (Liber Pon
tificalis) содержит лишь упоминание о том, что Лев I из собственных средств восстановил 
серебряпные священные сосуды, утраченные вследствие разграбления римских церквей 
вандалами (Lib. Pont. Р. 104).

3 В осповс содержания главы —  информация из хроники Сигиберта из Жамблу (записи 
под 457 г. ) (Sig. Chron. Р. 310).

1 См. выше, гл. 415.
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420. О том. что произошло на второй год правления Теодорида
и как был взят Нарвой и1

На второй гол правления Теодорида. который пришелся на 496 год эры.1 2 
в первый год правления Льва.3 случилось так. что король Тсодорид. возвра
щаясь в Готскую Францию, проходил мимо Нарбонна. Там в то время был 
графом некто по имени Агриппин.4 * бывший в раздорах с римлянами. А так 
как он не осмеливался воевать против них. то для того, чтобы готы взяли 
его сторону и поддержали его. Агриппин отдал Теодориху Нарбонн. Тот же 
оставил ему для поддержки и помощи отряд своих воинов и ушел в Тулузу. 
Теперь, однако, история прекращает рассказ о готах и возвращается к пове
ствованию о свевах.

421. О Франтане и Маздре, королях свевов*

Когда свевы увидели, что король Тсодорих ушел из Испании, они разде
лились между собой на две части: одни поставили своим королем Маздру, 
сына Массалии. человека из самых знатных, а вторые — Франтана. мужа 
весьма доблестного. Таким образом перешли свевы под власть этих двух 
сеньоров: Франтана и Маздры.6 Они правили одновременно в течение двух 
лет. Тем временем Сингерих и Непоциан. два полководца, посланные коро
лем готов Теодорихом для удержания Галисии, со своими войсками дви- 
пулись против свевов и сразились с ними. Свевы были разбиты и жесто
чайшим образом разгромлены. Вместе с тем другой полководец. Цеврила. 
двинулся против Севильи и завоевал всю эту провинцию. После того, как 
каждый их них уладил все в подчиненных им землях, вся Испания оказа
лась под властью готов и оставленных там военачальников, хотя у свевов 
были свои короли. Однако прекращаем рассказ о свевах и возвращаемся к 
повествованию о том. что случилось в том году у остготов и гуннов.

1 В оспове главы —  данные «Истории об испапских делах» Родриго Толедского (Rod. 
Hist. II.9.45— 18), дополняющие ипформацию «Всемирпой хропики» Луки Туйского (Luc. 
Tud. Chron. 11.52).

2 458 г. or Р. X. Па самом деле перечисленные события датируются 457 г.
3 Восточпый император Лев I Макслла.
1 Агригшип —  римский администратор и полководец, сенатор (в panic vir illmris), ко

мет и магистр обоих родов войск префектуры Галлии в 451— 456 гг. I Іодробпес см.: PLRE 
II. Р. 37— 38.

s В оспове данной главы лежит информация завершающей части главы труда Родриго 
Толедского (Rod. Tlist. II.9.48—55). Подробности см. в прим, к гл. 417. См. также: Rod. nist. 
nugn. 14.1— 7.

6 См. прим, к гл. 417.
' См. прим, к гл. 417.
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422. О том. как остготы разбили гуннов. и о том. как император Лев 
заключил договор о дружбе с королем Валамером1

Валамер, король остготов, узнав, что король гепидов Ардарих одержал 
победу над гуннами и освободил себя и свой народ из неволи, посчитал пра
вильным поступить так же и отказаться от вассального служения королю 
Эрнаку. не желая более подчиняться ему. Эрнак. узнав об этом, собрал свои 
войска и высту пил против него. Король Валамер. будучи человеком большой 
отваги, с готовностью вышел ему навстречу. Между ними произошла вели
кая битва, и там пал убитым король Эрнак и были разбиты гунны: так по
легли многие из них. тех же, что спаслись бегством, преследовали до границ 
Скифии. Валамер и остготы стали жить в большой славе и мпре. и без вся
кого принуждения от какого-либо господина, так что отныне и впредь гун
ны боялись остготов. Когда же император Лев узнал о величайшей доблести 
Валамера и могуществе остготов, то пожелал иметь их в друзьях и заключил 
с ними мпр и согласие. Валамер отдал ему в заложники своего племянника 
по имени Теодорих. сына его брата Тсодемера: и было ему не более восьми 
лет от роду, когда его отослали к императору Льву . Император вырастил его 
при себе с надлежащим достоинством. После смерти Эрнака гунны сделали 
королем Динтцика. его брата, другого сына Аттилы.1 2 и правил он три года.

Со второго по тринадцатый год правления Теодорида, короля готов, 
история молчит о каких-либо выдающихся событиях, которые произошли 
у готов и остготов, у свсвов и вандалов. а также у гуннов, разве что на тре
тий год умер Маздра король свевов. и его сторонники сделали королем Ре- 
мисмунда, его сына.3 Тот затем заключил договор о мире с королем Франта-

1 При нанисании главы использовал широкий круг источников, в числе которых «Гети- 
ка» (loud. Get. 264, 271), заниси под 457— 458, 460— 461, 465, 467 гг. в хронике Сигиберта 
из Жамблу (Sig. Chron. Р. 311) —  главным образом, использовавшиеся для у точнения хро- 
пологии собыгий, а также «История остготов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Ostrogot. 1) 
(в сс оспове —  Paul. Diac. n ist. Rom. XV. И — 15) и его же «История гуппов» (Rod. n ist. 
Ilugn. 14) (ее собственный источпик —  I.sid. Hist. 88— 91).

2 Динтцик (вар.: Депгизих, Дешщк) (ум. 469) —  второй сын Аттилы, правивший не 
после Эрнака, а параллельно с ним (см. прим, к гл. 415); его имя, вероятно, соответствует 
приводимому Приском Панийским имспи Денггпих (Дензик в хронике Марцсл.типа Коми- 
та). Часть гу ппов, им преводительствуемая, искала себе земель па левом берегу Дуная, 
поднимаясь по пему до Сиигидуп и Сирмнй (па территории пыпешией Сербии). В состав 
сообщества входили, по-преимуществу', гуннские племена (ултзинзуры, биттугуры, бардо- 
ры), хотя было и одпо гсрмапское (апгискиры). В 466 г, вместе с братом Эрпаком, Динт
цик паправлял послов в Копстаптипополь, желая заключить мир и обеспечить торговлю 
с Империей па Ду нае, по полу чил отказ. В 469 г. переправится через Дупай и вторгся во 
Фракию (ото было последнее организованное вторжение гу плов), по потерпел поражение 
и был убит. Его голову' доставили императору Льву' I. См.: Менхен-Хельфен О. История и 
культура гуннов. М., 2014. С. 92— 93.

3 Ремисмупд (Римисмупд; возможно, то же, что Рскимупд) (ум. после 469) —  король 
свевов, сын Маздры, упоминаемый Иордапом (lonl. Get. 234), Идацием (llyd. 220, 223, 226, 
233, 237— 238, 251) и Исидором Севильским (I.sid. Hist. 33, 89— 90). Появляется в источ-
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ном и стал править с ним вместе, но каждый из свевов знал, с кем он и кому 
подчиняется. И правили они четыре года в согласии. На четвертый год умер 
король остготов Валамср. и стал королем его брат Теодсмер. который правил 
одиннадцать лет. Император Лев. дабы доставить ему удовольствие, отпра
вил к нему с большими почестями его сына Теодориха. которого держал у 
себя в заложниках, как о том уже рассказывала История. В тот же год умер 
король гуннов Динтцик. и они возвели на престол мужа по имени Зелиоб. и 
правил он пятьдесят девять лет.1 На восьмой год умер Франтан. король части 
свевов. и Ремисмуид стал королем всех свевов. Следующие восемьдесят три 
года правили он и его преемники-ариане. которые в исторических книгах нс 
названы по именам, так как были еретиками. На девятый год случилось так. 
что Теодорих, сын короля остготов Тсодемсра. юноша восемнадцати лет. 
пылкого нрава, весьма образованный и с прекрасными манерами, персбрал- 
ся через Дунай и вступил в борьб) с сарматами.* 1 2 разбил их. убил их короля 
Бабая3 и с превеликими почестями и славой возвратился к своему отцу. На 
одиннадцатом году король Гейзерих снарядил свои корабли и войска, чтобы 
пойти в Италию и разорить ее. но навстречу ему с огромным флотом и боль
шим римским войском выступил патрикий Василиск,4 который! разбил Гей- 
зериха на море, так что тот припужден был вернуться в Африку без победы 
и с великим бесславием.

никах ок. 459 г, когда был избрал частью свевов, расселепных в Лузитапни, их королем с 
разрешения вестготскою прав иге ля Теодерида II (тогда как свевами Галеции продолжал 
править Фраптап); поздпее распространил спех; влияпис па все с невские земли. В момент, 
на котором прерывается хроника Идация (469), Рсмисмупд еще был жив.

1 Упомипапие о Зелиобе (Zeliobes) и его пятидесятилетием правлепни содержится 
только у Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 310— 3 11).

2 Источпик этого сообщепия о сарматах и их короле —  «Гетика» (lord. Get. 277). 
Е. Ч. Скржипская {Скржииская Е. Ч. Коммеит. С. 122) отмечает, что в данном слу чае иод 
«сарматами» следует понимать парод языгов —  одпу из ветвей прапоязычпых сарматских 
племеп, упоминаемых в источниках; проживали между Дупаем и Тисой, часть их, вместе с 
алапами, ушла па запад в V в.

3 Бабай (вар.; Бабаз) (ум. ок. 473) —  вождь языгов, упоминаемый Иорданом наряду' с 
Бевкой, о  котором в хронике не говорится (lord. Get. 277, 282). Ок. 460 г. языги объедини
лись со свевами и напали па остготов, по были разбиты. Ок. 472 г. Бабай разгромил рим
ского полководца Камупда, по сам был атаковал остготским королем Теодор ихом, потерпел 
поражепие и погиб. См.: PLRE II P. 207.

4 Флавий Василиск —  будущий император Востока (475— 476), брат императрицы Ве
рины, жепы императора Льва I. Иэпачальпо —  профессиопальпый военный, ок. 464 г. —  
магистр обоих родов войск во Фракии (до 467/68), у спешно воевавишй с готами и гуппами 
па Ду пас. Копсул в 465 г. (совместно с Гермиперхом), патрикий (ок. 465/67 или 471/72). В 
468 г. во главе флота возглавил морской поход против вандалов (об  этом событии и идет речь 
в плаве). Одержав победу, затем (о чем пе сказало в тексте) потерпел жестокое поражепие от 
Гейзериха, воспользовавшегося несогласованностью действий армии и флота византийцев. 
Флот и армия были отозвапы. Одпаго Василиск был прощеп благодаря засту пничеству' се
стры. С 474 г. —  глава синклита, с 475 г. —  август (в результате переворота). В качестве импе
ратора вызвал всеобщее недовольство и был свергнут. 1 Іодробпее см .: PLR E11. Р. 212— 214.
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На тринадцатый год его правления, который пришелся на 507 год эры,2 
когда правлению Льва шел двенадцатый год. правлению Рем нему ид а. короля 
свевов — нятый. Гейзериха. короля вандалов — сороковой, Зелиоба. короля 
гуннов — восьмой, случилось так. что в то время, когда готский король Тео- 
дорид проживал в Тулу зе, король свевов Ремисму ид принялся завоевывать 
провинции Испании. Собрав войска, он двипулся на Лузитанию,5 прошел 
Коимбру — обманул се жителей, под предлогом заключения мпра. вошел в 
город, разграбил его и разрушил. Также он завоевал Лисбопу. которую ему 
сдал некий Лусидий,1 стоявший во главе города. По причине стольких успе
хов король Ремисмуид преисполнился высокомерием и отправил своих по
сланников к готскому королю Теодориду. чтобы заключить договор о мпре 
и согласии. Теодорид принял послов с большими почестями и согласился 
со всем, за чем они были посланы, а в залог своей искренней приязни по
сла! Ремисмуиду в жены женщипу,5 отправив ее в сопровождении Саллы,6 
самого достойного магната своего дворца — с многочисленными дарами в 
виде оружия и прочих ценных вещей. Полу чив для себя су пру гу' и дары, 
король Ремисму нд еще более возгордился и преисполнился еще большего 
высокомерия. Он щедро одарил Саллу и отправил его обратно к Теодори
ду с многочисленными подарками. В то время, когда все это происходило, 
король Теодорид был у бит, а убил короля его брат, так же. как он сам у бил 
Торисмуида своего старшего брата и когда Сатла вернулся обратно, он на
шел его у же мертвым. 1 2 3 4 5 6 7

423. О событиях тринадцатого года
и смерти короля Теодорида1

1 Основные источники содержания главы —  «История об испанских событиях» Родри
го Толедского {Rod. Hist. 11.9) (опирающегося па «Историю готов...» Исидора, см. пиже), а 
также па записи под 469 г. в хропике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 3 11) (датировка 
гибели Теодорида II и вступления па престол Эвриха).

2 469 г. Все перечисленные события приходятся па 468— 469 гг.
3 Рассказ о занятии севами Лузитапии передай но данным «Истории готов...» Исидора 

Севильского (hid. Hist. 33, 88— 90).
4 Об этом Лусидии (лат. Lmidius) известпо крайпе мало: мы имеем лишь сообщепие 

Идация о сдаче им Коимбры в 469 г. (Hyd. 246) и о последующем направлении его Ре- 
мисмупдом послом к западному императору Антемию (Hyd. 251). См.: PLR EII. Р. 695.

5 Имя жепщипы Исидор Севильский (Isid. n ist. 33, Hyd. 237). писавший об  этом собы
тии, не упоминает.

6 Салла (ум. после 483) —  дукс короля Теодорида П, в 466 г. был паправлеп послом  
к правителю свевов Ремисму пду; по его возвращении (467) королем являлся уже Эврих. 
Ок. 483 г. упоминается как инициатор (наряду с епископом Зепопом) ремонта моста в Ме
риде. См : PLRE II. Р. 971.

7 В зпак приз па пия вестготской гегемопии Ремисмупду падлежало лишь с благодарно
стью принять дар, ответное дарение воспринималось как посягательство па равпый статус 
с дарителем, что объясняет пегативпую оценку' хропистами поведения свевского короля.
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424. О правлении Эвриха,1 короля готов, и о том. 
что произошло в первый год его правления1 2

После смерти Теодорида готы возвели на трон Эвриха, его брата, кото
рый правил девятнадцать лет. Первый год его правления пришелся на 508 год 
эры.3 на тринадцатый год правления Льва, а правлению Рем нему ид а. короля 
свевов. шел шестой год, Гейзериха, короля вандалов — сорок первый. Зели- 
оба. короля гуннов — восьмой. В тот год случилось так. что король Эврих, 
хтвердившись во власти в своем королевстве, не удовольствовался тем. что 
у него уже было, собрал войска и внезапно двинулся в Испанию и разграбил 
и опустошил там все земли Лузитании. Часть войск он послал в Сарагосу 
и Памплону, и те сдались ему, вновь признав его господство. И завоевал 
он так всю верхнюю Испанию. А самая значительная из испанских провин
ций — Таррагона — не пожелала сдаться ему. и тогда он разрушил се всю 
с помощью своих войск. Затем он спешно вернулся во Францию, поскольку 
узнал, что вся империя римлян во власти всеобщих раздоров между собой. 
Он понял, что настало время одержать над ними верх. Окружив Арль и Мар
сель. он верпул их под свою власть. Тогда Риотим,4 бретонский5 король, вы
ступил против него в помощь римлянам с двенадцатью тысячами воинов, 
чтобы защитить Францию от готов. Эврих же, собрав все свои силы и вы Гия 
на битву с ним. одержал победу и убил много людей, так что тот с большим 
бесчестьем припужден был вернуться в Бретань.

1 Эврих (Еврих, Эйр их) —  младший брат Теодерида II, король вестготов в 466—  
484/85 гг. К моменту падения Западпой Римской империи являлся паиболсе могуществеп- 
ным правителем па варварском Западе, строил плапы захвата Италии и воссоединения 
империи под своим началом, однако усиление франков заставило его отказаться от -этих 
планов. Подробнее см.: PLRE II. Р. 427— 428.

2 Осповпыс источники главы —  сочинения Родриго Толедского {Rod. n ist. II. 10.1— 14) 
(осповапо па данных Иордапа (lord. Get. 235, 237— 238) и Исидора Севильского (hid. Hist. 
34— 35)); «Гетика» использовалась также папрямую (lord. Get. 238). Для уточнения хро
нологии использовались записи под 469— 470 гг. ив хроники Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 311).

3 470 г. от Р. X. Перечисленные события датируются 469— 470 гг
4 Риотим (вар.: Рпутим) —  король бретопов, привваппый в 467— 472 гг. императором 

Антемием в Галлию для борьбы с вестготами и их королем Еврихом. Упоминается у Иор
дапа (lord. Get. 237— 238), Григория Турского (Givg. Turon. Hist. 11.18), а также в письмах 
Сидония Анполинария (Sid. Ар. Ер. III.9).

5 В хрошпее Риотим пазвап «геу de bretones», что звучит иначе, пежсли «regis britonum» 
Родриго Толедского, — очевидно, под влиянием современного «Истории» геополитическо
го и культурного коптекста.

168



425. О событиях второго года1

Во второй год его правления, который пришелся на 509 год эры.1 2 вышло 
так, что Гейзерих. король вандалов, полагавший, что пока остготы воюют с 
Римской империей на востоке, а вестготы — на западе, он сможет преспо
койно и мирно жить в своем королевстве, начал всячески побуждать короля 
Эвриха всту пить в войпу с римлянами и прислал ему много ору жия и других 
даров. И Эврих. по его совету и с помощью присланных ему сил, еще более 
ввязался в войну и таким образом у становил свое господство и в дру гих ис
панских и французских землях, завоевав Овернь и всю Бургундию и принеся 
бургундцам величайшие бедствия.

Со второго года по нятый мы не обнару живаем записей о чем-либо вы
дающемся. что стоило бы привести, если не считать того, что на третий год 
умер Теодемер. король остготов, и королем был поставлен его сын Теодорих, 
и правил он остготами девятнадцать лет. А на четвертый год умер император 
Лев. и на римский престол взошел император Зенон,3 который правил девят
надцать лет.

426. О том. что произошло в пятый год4

В нятый год, который пришелся на 512 год эры,5 когда правлению Зенона 
пошел первый год, аТеодориха. короля остготов — второй, вышло так. что им
ператор Зенон, слыша много доброго о короле Теодорихс, — что он прекрас
но образован, отважен и отличный воин, что он особенно любим римлянами.6

1 Основные источники главы —  сочинение Родрию Толедского (Rod. nist. II. ЮЛ 4— 19) 
(осповапо па дапных Иордапа (lord. Get. 244» , а также записи под 471— 473 гг. из хроники 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 311).

2 471 г. от Р. X. Второй год щтавления Эвриха приходится па 468 г.
3 Флавий Зспоп (пар.: Зипоп) —  первый император Восточной империи (474— 491), 

правивший без соправителя па Западе и получивший регалии западных императоров, при
сланные из Равенны узурпатором Одоакром в 476 г. Имея имя Исавр, изменит его в 466 г., 
после поступления па придворную службу (ранее его звали —  по разным источникам —  
Тараснкодисса, Арикмсзий или Траскалисссй). О б основных вехах карьеры и жизпеппого 
нули Зепопа см.. PLRE II. Р. 1200— 1202.

4 Осповпые источники главы —  сочинепия Родриго Толедского «История остготов» 
(Rod. Hist. Ostrog. 1) (основано на данных Павла Диакона (Paul. Diac. Rom. nist. XV. 13—  
15)) и «История гуниов» (Rod. n ist. Ilugn. 9— 10) (по сведениям «Истории готов...» Иси
дора Севильского (Isid. n ist. 78— 84». Д.тя уточнения хронологии использовались также 
записи под 474, 477, 479, 483. 485, 487 гг. из хропнки Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 311— 312). По всей видимости, прямо или опосредованно привлекались также даппые 
Иордапа (см., папример: lord. Get. 289— 290).

5 474 г. от Р. X. Это совпадаете первым годом правления императора Зенона, однако вто
рым годом правлепия Теодориха являлся 475 или 476 г. (в зависимости от метода подсчета).

6 Здесь и далее под «римлянами», как правило, понимаются ромеи, т. с. жители Вос- 
точпой Римской (Византийской) империи.
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по причине, что он был в заложниках у императора Льва, отправил к нему 
своих послов и письма с просьбами прибыть к нему. Теодорих это сделал, 
император же встретил его с большим почетом и большой радостью, назна
чил патрикием и ординарным консулом.1 что является высшим званием в 
Римской империи после звания императора, а также повелел изготовить его 
статую из меди в виде рыцаря и установить ее перед воротами своего двор
ца.1 2 И долго еще Теодорих пребывал в Константинополе у императора Зено
на. наслаждаясь всеми тамошними благами.

С пятого года правления готского короля Эвриха по восьмой3 исто
рия молчит о каких-либо выдающихся событиях, кроме того, что на вось
мом году заболел в Африке Гейзерих. король ваидалов. который наказал в 
своем завещании, чтобы после него царствовал его старший сын. а когда тот 
умрет, хотя бы были у него сыновья, чтобы правил следу ющий за ним брат, 
и так далее, все сыновья Гсйзериха. один за другим, сколько их есть, по мере 
того как будут они умпрать. но чтобы не возводили на престол его впуков. С 
тем он и умер, а королем был поставлен Гунерих. его сын.4 Он был старшим 
и был женат на дочери императора Валентиниана,5 одной из тех двух плен
ниц. что его отец привез из Рима,6 как о том уже раньше рассказывалось, и 
правил он восемь лет.

А в десятый год правления Эвриха король Гунерих. который, как и его 
отец, был арианином. принялся истязать христиан по всей африканской зем
ле. так что 4976 из них. самых разных чинов и различного возраста, выслан
ные по многим местам, были убиты разнообразными пытками и мучени

1 Как пагрикий Теодорих Великий впервые упоминается в 476/77 г.; е ю  копсультство 
(совместно с Децием Марием Вепаицием Василием) пришлось па 484 г. Таким образом, 
авторы «Истории Испании» необоснованно хронологически сближают два разновремен
ных события.

2 Первоисточник —  песомпенио, lord. Get. 289.
3 471—474 гг.

4 См. выше, прим, к гл. 410.
s Речь идет о Евдокии (ок. 437— 471/72 ), старшей дочери императора Валеш иниапа III 

и его супруги Лищшин Евдоксни. Ок. 442 г. опа была обручена с Гупсрихом, сыном короля 
вапдалов Гейзериха В 455 г , после смерти отца, выдала замуж за цезаря Палладия, сыпа 
узурпатора 1 Іетрония Максима, по вскоре 1 Іалладнй был убит (вместе со своим отцом) и 
Евдокия овдовела. После взятия и разгрома Рима Гейзерихом Евдокия, вместе с матерью и 
младшей сестрой Плацидией, была увезепа в Карфагеп и ок. 461 г. выдана замуж за Гупс- 
риха. Ок. 472 г. получила разрешепие выехать в Иерусалим, где и \ мерла через несколько 
лет. См.: PLRE II. Р. 407—4 0 8 .

6 Речь идет о Евдокии (см. выше) и Плацидии: Плацидия —  младшая дочь императора 
Валентиниана III и его (у пруги Лицинии Евдоксни. Ок. 454/55 г. выдала замуж за будуще- 
іо  западного императора Аниция Олибрия (472). В 455— ок. 461 г. находилась в Африке с 
матерью и сестрой в качестве заложницы, затем возвратилась в Копстаптинополь. В 472 г. 
проследовала вместе с мужем в Равенну, где тот стал императором. Скончалась в Копстап- 
типополе после 481 г. См.: PLRE II. Р. 887.
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ческими способами. В этом году в землю, именуемую Руги лайд.1 явились 
лангобарды, а когда весь народ, называемый ругами,1 2 был оттуда изгнан и 
частью перебит, они захватили всю их землю. Королем в то время был Гу- 
дехок. и был он нятым по счету;3 Поскольку мы до сих пор не говорили про 
лангобардов (о которых должны рассказать) по той причине, что не связали 
их пока со временем, о котором ведем речь в этом месте «Истории», все же. 
не желая забыть о них, мы хотим рассказать и о них. мало-помалу описав 
их историю в полном виде. Как мы уже говорили, первым их королем после 
Ибора и Айо4 был Агельмуид, а вторым — Ламихо. Его спасли от смерти 
после родов их матери. Она произвела на свет семерых детей одновременно 
и из стыда повелела выбросить их в лагупу. Но король Агельмунд, проходя 
там и увидев младенцев в воде, почти захлебнувшихся, швырнул в то место 
копье, и один из них уцепился за него, так что он смог вытащить его на 
этом копье. Увидев это, король понял, что младенец станет добрым мужем, 
и повелел вырастить его. Когда тот стал юношей, он был столь дерзким и 
отважным, что удивлял всех, и потому стал королем после Агельмуида, а 
затем устроил великое побоище булгарам. Третьим королем был Лет. чет

1 Источник —  «Хроника Сшиберта m  Жамблу» под 479 г. (Sig. Chron. Р. 312): в свою  
очередь, ее источником стали сведения Павла Диакопа (Paul. Diac. I“Iist. Rom. XV. 18). Об
ласть Руталапд (скапд. Rogaland, каст. Rugila) («земля рутов», ныне —  Руталани) расположе
на в южпой Норвегии, вероятно, прародине рутов, которых Иордап включал в число племен 
Скандии (lord. Get. 24). Однако Руталапд «Истории Испании» локализуется в ином месте —  
в Панионии, на северпом берегу Дупая, где руги оказались в результате Великого nqiece- 
ления пародов и включения в державу Аттилы (lord. Get. 261). К середине V в. рута жили 
там северпее остготов, занимавших Пижиюю I Іаниопию (Ioni Get. 266). В дела Королевства 
рутов вмешивался Одоакр, вместе с которым они двину лись в Италию; другая часть рутов 
оказалась там же поздпес, уже вместе с остготами Тсодориха: именно поэтомуг Прокопии 
Кессарнйский называет рутов «готским племенем» (Proeop. Bell. Goth. ІП.2.1— 3 ).

2 Руги (рутии) —  германский парод, впервые упомипаемый в «1 ермапии» Тацита ( Тас. 
Gemi. 44) и проживавший па рубеже п. э. па побсрежі»е Балтийского моря, к востоку от Ют
ландского полуострова (ср. топоним Рюгеп —  остров, расположенный педалеко от у стья 
р. Одер). В дальнейшем о ругах, уже переселившихся в Паппонию, и об их отношениях с 
ромеями и остготами сообщает «Гегика» (см. предыду щее прим.). Подробнее о рутах см.: 
Скржинекая Е. Ч. Коммсит. С. 185— 186.

3 Согласпо «Происхождению парода лапгобардов» (анонимное сочинение, составлеп- 
пое во второй половшіе VII в. и включеппое в качестве пролога в эдикт короля Ротари 
(643)), первым их королем был Агельмуид (лат. Agilmtmd, каст. Agelmundo), вторым —  Ла
михо (лат. Laiamicho, каст. Lamissio), третьим —  Лет (лат. Lethtu:•), четвертым —  Альдихок 
(лат. Aldihoc), пятым —  Годехок (лат Godehoc, каст. Gtideoch) (Orig. Langob. 2). В развер
нутом виде эта информация отложилась в «Истории лангобардов» Павла Диакопа, пани- 
саппой в конце VIII в. в монастыре Моитекассино; ср.: Paul. Diac. n ist. Langob. 1.14— 18. 
Одпако соавторы Альфопсо X восприняли ее из хроники Сшиберта из Жамблу (записи под 
479 г: Sig. Chron. Р. 312).

4 Ибор и Айо —  согласпо «Происхождепию парода лапгобардов», сыповья жепщипы 
по имени Гамбара, легендарные прародители лапгобардов, князья племспи винилов, воз
главившие их борьбу против вандалов (Orig. Langob. 1). Paul. Diac. 1 list. Langob. 1.1— 13.
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вертым — Альдихок. нятым — Годсхок. С того момента, как они пришли в 
Ру гиланд. они прожили там сорок лет — так идет счет лет у них — сначала 
под властью Гѵдсоха. а потом его сына Клаффо. который стал их шестым ко
ролем. как вы о том у же слышали После смерти Клаффо их правителем был 
Тато. ставший седьмым королем, и обитали они тогда на полях, называемых 
Фельд.1 Спу стя примерно три года в том месте был у бит Роду льф. король го
ру лов.1 2 а так как королевство горулов стало жить без правителя, лангобарды 
стали там властителями. После этого восстал против Тато Вахо. сразился с 
ним и у бил, став их восьмым королем, а после его смерти королевство до
стаюсь его сыпѵ Вальтари.3 С этого момента мы и будем рассказывать об 
королевстве лангобардов в нашей «Истории».

На четырнадцатом году Гу нсрих. король вандалов, устроил еще более 
тяжкое преследование христиан, нежели то. что содеял ранее. Он созвал на 
собор всех епископов Африки4 и. обнаружив там защитников истинной веры, 
изгнал их или отправил в ссылку'. И было их счетом четыреста сорок четыре. 
Он закрыл многие церкви, другие же передал арианам. Многими способами 
он истязал христианский народ. Он велел сжечь епископа по имени Лет.5 а 
святого Евгения, архиепископа Карфагенского,6 и вместе с ним более 500 его 
клприков. он подверг жестоким истязаниям, затем отправив в ссылку епи
скопа и всех их. На шестнадцатом году был наказан судом Божием король 
Гунерих. заболев жестокой болезнью, так что весь был изъеден червями, и 
умер. Гунтамуид. его племянник, сын его брата — был после него возведен 
на трон, и правил он девять лет. Во второй год своего правления он верну л 
из изгнания епископа, святого Евгения, и всех остальных христиан, которых 
выслал его дядя.

1 В латипском первоисточнике: «in camplis Feld» (Orig. Langob. 4).
2 Родульф— король герулов, убитый между 507 и 512 гг. Об этом событии: Orig. I^angob. 4.
3 Об этом событии: Orig. Langob. 4.
4 В 484 г.
5 Лет, епископ Нефтепский (ум. 484 ) —  епископ г. Пефта (Нафта) в провинции Биза

цепа (в современном Тунисе, недалеко от границы с Алжиром); включен Виктором Ви
те неким, автором «Истории гопепнй в Африканских провинциях», в перечень мучеников, 
жертв гонений Гупсриха. В  хронику его имя попало через посредство «Истории остготов» 
Родриго Толедского (Rod. Hist. Ilugn. 9.12— 15).

6 Евгений, епископ Карфагепский (ум. 505) —  известеп главпым образом по «Истории 
гонений в Африканской провинции» епископа Виктора Витепского. Был избран на карфа- 
гепскую кафедру в 480 г. (до этого с 456 г. опа была вакаитпа из-за преследования вапдаль- 
ских властей). В 484 г. активно участвовал в полемике с ар на неким и епископами (во главе 
с Кирилов) па Карфагепском соборе. Один из авторов провозглашенной там же «Кпиги 
кафолической веры». После собора отправлен королем Гуперихом в ссылку в г  Туррис Та- 
маллени в провинции Бизацепа. Ок. 491 г. возвращен из ссылки повым королем Гутггамуп- 
дом. Однако уже в 495 г , в связи с началом новой волны гопепнй, Евгений был вынужден 
покинуть Африку и поселиться в г. Альбита (пыпе —  Альби, па юге Франции), где и умер. 
Уже Г ригорий Ту рский сообщает о его почитании как святого (Gtvg. Turon. n ist. II.3).

' См. выше, прим, к гл. 410.
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427. О том что произошло в восемнадцатый год'

В восемнадцатый год правления Эвриха. короля готов, который пришелся 
на 525 год эры,1 2 3 случилось так, что пока Теодорих. король остготов, прожи
вал в Константинополе в большом почете и полном достатке при императоре 
Зеноне, остготы в той земле, где они жили, начали хулить его между со
бой и говорить, что нс к добру был союз, заключенный королем Теодорихом 
с римлянами, ибо не могут они добыть себе пропитания, умпрая с голоду, 
однако не могу т совершать набеги на соседние народы из-за перемирия и 
союза, заключенного с императором. И послали они сообщить об этом Тео- 
дориху, своему господипу. Он. узнав об этом, рассказал все императору Зе
нону. Император же. горячо любивший Теодориха. очень огорчился из-за 
голода и нищеты остготов и подумал в сердце своем о том. какую землю он 
мог бы им дать, с тем, чтобы это не обернулось вредом и их неподчинени
ем ему7. Известно, что император Зенон в то время имел своей столицей и 
центром империи город Константинополь. Рим же и Италия не подчинялись 
ему, потому что патрикий Орест,* возвысившись там. поставил императо
ром своего сына Авгу стула,4 а Одоакр. король герулов.5 * придя из Паннонии 
со своими людьми и иными народами в Италию, изгнал патрикия Ореста.

1 Основные источники главы —  «История остготов» Родриго Толедского {Rcxi Hist. Os- 
trog. 1 — 2) и записи под 472— 474 и 487 гг. в хроникеСигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 312).

2 487 г. от Р. X. Па самом деле, восемнадцатый год правления Эвриха соответствует 
484 г.

3 Орест (ум. 476) —  римский адмшшетратор. натрикнй (475). изначально —  па службе 
у Аттилы в качестве его «слуги» (ояасоѵ) или потария (птсоурафевс). Впоследствии, при 
императоре Юлии Пепозе (июнь 474— август 475), фшурирует как магистр армии, глава 
федератов. Онираясь па войско, в авгу сте 475 г , сверг и изгнал императора Юлия Пепота, 
а в октябре 475 г. посадил на престол Западной империи своего сыпа Рому ла Авгу стула. 
Одпако вскоре Орест, пе сумевший выполнить обещапие федератам и раздать им треть 
италийских земель (из общественного фонда), утратил доверие войска и его сменит екпр 
Одоакр, давпо слу ж ивш ій в Италии. Орест был убит 28 августа 476 г , а через песколько 
дней (5 сентября) был низложен и его сын Ромул Авгу стул. См.: PL R E II. Р. 811— 812.

1 Ромул (Рому л Август) (ум. после 507) —  последний император Западной империи 
(2 октября 475— 5 сентября 476), сып Ореста, возведеішый им па престол (см. предыду
щее прим ). По вступлеіши па престол принял имя Август. Пизложеп после убийства его 
отца, Ореста, и дяди, I Іавла. Свергну т Одоакром и сослал (вместе с родствешшками) в 
Камланью, в поместье Castrum Lucullanum (Лукуллапскнй замок, построенный Луку ллом 
па острове близ Пеаполя; по мнению Е. Ч. Скржипской. па ттом месте пыпе расположсп 
замок Кастель-дель-Ово). При этом оп полу чил от Одоакра ежегодну ю репту в 6000 соли- 
дов. Последпий раз у поминается в письме Теодориха Великого, вошедшем в состав «Ба
рий» Кассиодора (Cass. Var. III.35), датируемых 507/11 гг. См. о  нем: PLRE II. Р. 949— 950. 
Скржинская Е. С. Коммепт. С. 321— 323.

5 Одоакр (Одоакар, Одовацер. Одоакрис и т. д .) (ок. 433— 193) —  римский воеиачаль-
штк, выходец из гермапского парода екпров, поставленный во главе армии варваров-федера-
тов гермапского и псгсрмаиского происхождспия. Его отец, Эдекой (Эдика), гупи. принад
лежал к окру жепию Аттилы, мать была из парода скиров. Их сыповья —  Одоакр, Опоульф
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лишив его сына А в гу стула пурпура1 и всей его власти. Он захватил и 
Рим, и Павию, и всю Италию, а после правил там в мпре и спокойствии 
четырнадцать лет, так как никто нс затевал с ним распри. Огорченный 
всем этим, император Зенон, дабы не потерять своей дружбы с Теодорн- 
хом. в коем видел столь много достоинств, в тот же год передал ему Рим 
и всю Италию, чтобы остготы отвоевали Италию у Одоакра. короля геру- 
лов. а Теодорих стал бы там править. Сенат и весь римский народ предо
ставил ему большие права для того, чтобы он все это сделал, защитив их 
тем самым. Теодорих. простившись с императором Зеноном, отправился 
к остготам. Там повелел он собрать войско, чтобы идти отвоевывать Ита
лию по поручению императора. Те же, услышав об этом, весьма возрадо
вались и немедля собрались и двинулись войском против Италии. По доро
ге Теодорих внезапно совершил нападение на Трапстилу, короля гепидов.* 1 2

и Армат —  имспуются екпрами. по всегда стояли во главе разпоплсмспных варварских 
войск. Одоакр прошел нуть от рядового воипа-дорифора (копейщика) стражи западного 
императора Аитемия до видпого воепачалышка. Воевал в Галлии, Норике и Италии. I Іосле 
свержения (5 сентября 476 г.) последнего западного императора Ромула Августула стал 
едшювластпым правителем Италии (476— 493), признавая, одпако, формальную власть 
пад собой императоров Восточпой империи Зепопа (до 491) и Апаетасия (491— 518). Ок. 
476 г. Зепоп официальпо даровал ему сап патрикия. Официально правлепие Одоакра дели
лось па два периода: первый —  до 480 г., когда императором считался призпапный па В ос
токе Юлий Пепот (Рому л Августу л пе был признан в Константинополе); второй —  после 
480 г., когда па Западе не было уже никакого императора. Правление Одоакра закончилось 
в феврале 493 г , когда оп был свергну т и вскоре убит королем остроготов Теодорихом. 
Подробпее ем.: Скржинская Г. Ч. Коммепт. С. 319— 321: PLRE II. Р. 391— 393.

1 1 Іурнур —  одип из ключевых злаков императорской власти (вплоть до исключитель
ного права подписывать документы чернилами этого цвета). Сохранившиеся источники —  
Аноним Валезия (Anon. Vales. 64: «omnia ornamenta palatu») и хропнка Кассиодора (Cass. 
Chron. a. 476: «...nomenque regis Odovacer adsumpsit. cum tamen nec purpura nec regalibus 
uteretur insignia») описывают зпаки императорской власти, отправленные в Копстаптипо- 
поль Одоакром, не пожелавшим именоваться императором. Из других источников (глав
ным образом изобразительных) известпо, что в число зпаков императорской власти в За
падной и Восточпой империях па рубеже Античности и Средневековья, помимо нурну р- 
ных одежд, входили золотой вепец (стемма) (возлагавшийся па голову поднятого па щите 
императора), скипетр в форме креста, держава (р. 34— 35), особый императорский крест, 
лабарум (императорское зпамя с мопограмой Христа), пу рпурные одежды (р. 94, 127), 
См. также, например: Грабар Л. Император в византийском искусстве. М : Ладомпр, 2000. 
С. 34— 35, 94, 127; Острогорскии Г. Л. Эволюция византийского обряда коронования // 
Византия. Южные славяпс и Дрсвияя Ру сь. Западпая Европа. Иску сство и культура: Сб. 
статей в честь В. II. Лазарева. М : Паука, 1973. С. 33— 42.

2 Трапстила (ум. после 488) —  король гепидов; впервые упоминается (ок. 488) как на
ходящийся в райопе Спрмия (ныне — Сремска Митровица, в Сербии). Пытался помешать 
движению Теодориха Великого па запад, одпако был разбит в сражепии па р. Ульке, после 
чего іепиды были выну ждепы смириться с зимовкой остготов в С'ирмии (488— 489). За
нять город гспидам удалось лишь после ухода Теодориха, когда их предводителем стал сып 
Трапстилы —  Тразарих. Подробпее см.: Скржинская Е. Ч. Коммепт. С. 362— 363: PLRE II. 
Р. 1124— 1125.
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и Бузана,1 короля булгар,1 2 со всеми их людьми. Король Теодорих победил 
их всех и уничтожил их королей, а также столько народу, что невозможно 
и сосчитать. Затем он удалился из Мезии, прошел по землям Паннонии и 
направился в Италию для сражения с королем Одоакром. Однако прервем 
рассказ о остготах и возвратимся к повествованию о вестготах.

428. О событиях девятнадцатого года3 *

На девятнадцатый год правления Эвриха, короля готов, который пришел
ся на 526 год эры,^ когда правлению императора Зенона пошел пятнадцатый 
год. правлению Теодориха, короля остготов — шестнадцатый, правлению 
арианского короля свевов — двадцать нятый. Гутамунда, короля вандалов — 
третий. Зелиоба. короля гуннов — двадцать седьмой, случилось так. что 
готский король Эврих. совершив свои завоевания в Испании и французской 
Галлии, призвал однажды в город Арль к своему двору готских рыцарей. 
При встрече готы держали в руках свое оружие — копья и дротики, согласно 
их обычаю. И увидел вдруг Эврих. что железо их оружия изменило свой 
цвет. так. что. как показалось ему. раскрасился дневной свет разными цве
тами — зеленым и пурпурным, желтым и черным. Во времена этого короля 
Эвриха начали готы записывать свои законы,5 обычаи и порядки, ибо раньше 
жили, как заблагорассудится. Король Эврих умер в Арле своей смертью и 
был там захоронен. Однако теперь мы перестаем говорить о готах и расска
жем об остготах.

1 В текст сведения о короле Булане, союзнике Транстилы, попали из записи иод 487 г. 
в хропнке Сигиберта из Жамблу (Sig. Chom. Р. 312), который, в свою очередь, онирался 
га сочинение Павла Диакона {Paul. Diac. n ist. Rom. XV. 15: «...Busan quoque Vulgaromm  
regem magna simul cum suis agminibus caede prostravit»). Ипых сведепнй о пем обнаружить 
пс удалось.

2 Под булгарами, вслед за Иордапом {lord  Get. 37; lord. Rom. 388), хрописты погаша
ют гуппские племепа северо-восточного Причерноморья Пазвапие «булгары» было в его 
время общеупотребительным и понятным, определявшим всю совокупность гуппо-булі ар- 
ских племен степпой полосы Восточпой Европы от приазовских до придупайских обла
стей в конце V и в VI вв. См. подробнее: Скржинская Е. Ч. Коммепт. С. 217— 218.

3 Источник главы —  завершающая часть главы из второй книги «Истории об  испан
ских событиях» {Rod. Hist. II. 10.19— 25), написанной па основе сведений Исидора Севиль
ского {J.sid. n ist. 35), в свою очередь, в своей осповпой части заимствованных у Идация 
{Hyd. 243).

1488 г. от Р. X. Перечисленные события приходятся па 489 г.
5 Речь идет об  эдикте Эвриха, сохранившемся во фрагментах в виде палимпсеста в ру- 

кониси Cod. Rescr. Paris. Lat. 12161 парижской Националь пой библиотеки. Его содержание 
свидетельствует о том, ч іо  Исидор Севильский (см.: Isid. n ist. 35) был неправ, поскольку 
в эдикте присутствует отсылка к эдикту Тсодорида (Теодориха) II, старшего брата Эвриха. 
См., например: Ауров О. В. «Sicut in edictum scriptum est». К проблеме преемственности 
римско-правовой традиции в эдиктах варварских королей VI в. //  БДИ. 2013. №  2. С. 41 — 63.
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429. О том. как король Теодорих дважды одержал победу 
над Одоакром, королем герулов1

В тот девятнадцатый год правления короля Эвриха1 2 король герулов3 4 Одо- 
акр благополучно и среди богатства проживал в Паннонии вместе с огром
ным войском герулов и тюрингов. Было это после его победы над патрикием 
Орестом и взятия города Павии, а также после лишения им почетного по
ложения императора’ Августула. сына этого патрикия — о том говорилось 
выше.5 Однако, когда он услышал, что Теодорих. король остготов, идет на 
него войной, он собрал великолепное войско и вышел сразиться с Теодо- 
рихом близ города Аквилея. где между ними случилась великая битва. Но 
Одоакр был побежден и бежал с поля боя. потерпев сильнейшее поражение. 
Теодорих же бросился за ним в погоню и преследовал до города Верона. В 
этом городе Одоакр собрал большие силы и, верпувшись, вновь сразился с 
королем Теодорихом.6 * Однако неудачи теперь не оставляли его: Одоакр был 
разбит, потерял много людей и отступил с малой горсткой воинов, ускакав 
благодаря резвости коня. Он укрылся в городе Верона. Теодорих. идя вслед 
за ним до Вероны, окружил ее. Горожане, увидев это. схватили Одоакра и 
прогнали его из города, не пожелав оставить его у себя. Когда Одоакр понял 
это, то, сильно разгневавшись, уничтожил их. сколько смог, мечом и огнем. 
Оттуда он направился в Равенну' и укрылся от Теодори.ха там, оказывая ему 
сопротивление и воюя с ним. Теодорих. после захвата Вероны, двинулся к 
Милану и взял его,8 а также еще один город под названием Павия. Оста
вив там свою мать, сестер и остальных женщин своего дома рангом пони
же. он двипулся к Равенне, где засел Одоакр. и осадил город. Оказавшись в 
ужасном положении из-за осады, очень долгой и тяжелой. Одоакр заключил

1 Осповпой источник содержания главы —  «История останов» Родриго Толедского 
(Rod. n ist. Ostrogot. 2).

2 Этот год совпадает с 4X5 г. Между тем события, о которых идет речь ниже, произошли 
поздпсс— пачтіая с оссіш  488 г, когда Теодорих выдвинулся из г. Попы па завоевание Италии

3 Петочпо. па самом деле войско Одоакра отличалось этнической пестротой и включа
ло в себя не только германские (в том числе —  герулов ) племена, по и негерманские.

4 В оригинале: «tolliera de la onnra del imperio».
5 См. гл. 427.
6 Битва при Веропе состоялась в сентябре— октябре 489 г.

Равеппа —  азрод па северо-востоке Италіга, фактическая столица Западпой империи 
с начала V в., со времен императора Гонория. В дальнейшем являлась столицей Королев
ства остготов, а еще поздпее —  центром византийского Равеннского экзархата (см. подроб
нее: Бородин О. Р. Равеннский экзархат. Визаптийцы в Италии. СПб.: Алетейя. 2001). В 
середине VI11 в. город был занят лангобардами, после чего роль регионального политиче
ского центра перешла к Павии.

8 Следующее зпачимое сражепие, о  котором пе говорю  Иордап (из-за чего о пем пе 
упоминается и у Родриго Толедского, и в «Истории Испании»), состоялось па реке Адде, 
восточнее Милана, 11 августа 490 г , после чего Одоакр, потерпевший еще одно поражсіше, 
заперся в Равенне (Аноп. Vales. 50— 53). Па самом деле победа под Милапом оказалась 
решающей.
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перемирие с Тсодорихом, предал себя его власти и принес ему оммаж, за- 
явиив. что всегда будет подчиняться ему, повипуясь во всем. Тогда король 
Теодорих снял осаду, доверившись заключенному между ними соглашению, 
и ушел.1 Когда Одоакр увидел, что осада снята и король Теодорих удалился, 
он вознамерился снова восстать против него. Тот же, узнав об этом, пошел 
на него, захватил и предал жестокой смерти.1 2 После того как был казнен Одо
акр. его брат по имени Оноульф3 решил восстать против короля Теодориха 
с помощью войск, оставшихся от его брата. Но Теодорих сразился с ним. 
одержал побед) и заставил бежать с поля боя. Оноульф. боясь погибпуть. 
бежал далеко за Дунай. Однако теперь мы перестаем говорить об остготах и 
расскажем о вестготах в Испаниях.

430. О короле готов Ал су пае и о том. 
что произошло па первом году его правления4

После смерти короля Эвриха готы в Тулузе возвели на трон Алариха.5 его 
сына; он правил двадцать три года. Первый год его правления пришелся на

1 Осада Рапепіп.1 продолжалась с конца 490 до 493 г. Окончательно Равеппа была т я г а  
в феврале или в начале марта 493 г. Одновременно остготы расширяли сферу своего влия
ния и овладели городами бассейпа реки По. См.: СкржиискаяЕ. Ч. Коммепт. С. 359.

2 Теодорих собственноручно убил Одоакра в марте 493 г.: тотчас же было перебито 
и вес войско Одоакра (см.: Аноп. Vales. 55). В «Истории Испапии» тго убийство предста
ет как закономерная расплата за клятвопреступление: связав себя оммажем как наиболее 
жесткой формой скреплепия вассальных обязательств лнчпого характера, нарушение кото
рых каралось гак же, как самое тяжкое преступление —  предательство, Одоакр не испол
нил обещаппого, пс подчинившись, восстал, и в полпой мере за ото ответил.

3 Оноульф (Гупульф) (ум. 493) —  брат Одоакра. В конце 460-х гг., наряду с отцом, Эде- 
копом (Эдикой), являлся предводителем скиров, потерпевших тяжелое поражение от готов 
в битве па реке Болии в 469 г. После зтого пекоторос время находился па службе Восточпой 
империи, получил должности комита, а затем —  магистра обоих родов войск Иллпрнка 
(ок. 477— (79). После этого он оказался в Италии на службе у брага, а в 488 г. возглавил его 
войско и папсс поражепие ругиям. I Іосле поражепия Одоакра пытался укрыться в церкви, 
по был убит. См.: PLRF II. Р. 806.

4 Источпики главы —  хропнки Родриго Толедского (Rod. I list. II. 11.1 — 5), Луки Туйско- 
го (Luc. Tud. Chron. 11.55) (в основе обоих текстов —  свидетельства Исидора Севильского: 
hid. Hist 35— 36), Сигиберга изЖамблу (записи пол 488— 491 и 493 гг.: Sig. Chron. Р. 312—  
3 13); отдельные детали заимствованы у Идация (11yd. 253). К этому перечню комментаторы 
издания 1955 г. (Solalinde etal. 1955. Р. СХХІ), в качестве источников но истории франков, 
добавляют также «Всеобщ ую хронику» пемецкого аббата Эккехарда из Ауры (ум. 1126) 
(Ekkehard. Chron. Р. 116) и анонимную «К нип истории франков» (опа же —  «Деяния ко
ролей Франции») (VIII в.) (Lib. nist. Franc. 9); это совершеппо пс очевидпо, поскольку 
вся «внешняя» информация (включая годы понтификатов грех упомянутых в тексте пап) 
содержатся у С игиберта из Жамблу.

5 Аларих II —  король вестготов (484/85— 506/07), последний правитель Тулузского 
королевства, убитый (согласпо традиции —  самим Хлодвигом) в битве при Вуйе (педа-
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525 год эры. когда шел 487 год от Рождества Христова, правлению Зенона 
пошел шестнадцатый год, правлению1 папы Геласия* 1 2 — третий. Хлодвига. 
короля Франции3 — шестой. Г\ нтамуида. короля вандалов — четвертый, 
правлению арнанских королей свевов — двадцать шестой. Теодориха. ко
роля остготов — шестнадцатый и Зелиоба. короля гуннов — двадцать седь
мой. Архиепископ дон Родриго и дон Лука Туйский рассказывают в своих 
историях, что в то время королем Франции был некто по имени Флудѵигий.4 
однако Игнатий в своей «Истории»5 утверждает, что его звали Хлодвиг. как 
мы сказали о том вначале. Этот Хлодвиг страстно желал завоевать, верпув 
под свое господство. Королевство Готской Галлии. Тогда по римскому ман
дату им управлял некто по имени Сиагрий.6 Хлодвиг решил пойти сразиться 
с ним и завоевать эту землю, если сумеет. Сиагрий. узнав о том, покину л

леюо от г. Пуатье); после его гибели вестютам лишь с помощью союзников (остготов и 
бургу пдов) удалось сохранить псболыиис пладспия п Галлии (Парбоіпіская (Готская) Гал
лия; во франкских текстах —  Септимапия); территориальной основой королевства стали 
испапские земли. В период правления Алариха II был утверждеп «Бревиарий Длариха» 
(«Римский закон вестготов», «Бревиарий Апиа па» (но имени заверившею его потария» 
(506), компиляция римского права, включающая часть кодекса Феодосия, а также фрагмен
ты из сочинений римских юристов. В том же году состоялся Агдский собор галльских и 
испапских епископов, принявший ряд важных решении, в том числе касающихся стату са 
церковных имуществ.

1 Т. е. поитифнкату.
2 Папа Геласий I.
3 Хлодвиг (I) —  король фрапков (481/82— 5 1 1), фактический оспователь королевства 

Меровиигов, расширенного его сыновьями и внуками и разделенного на несколько частей, 
главными из которых яалялись Австразия, Пейстрия, Бургундия (с 534) и Аквитания, во 
главе которых стояли представители династии, боровшиеся друг с другом за власть.

4 У Луки Туйского —  Fludiuldus {Luc. Tud. Chron. II.55.3— 4), у  Родриго Толедского —  
Fluduigim {Rod. n ist. II . 11.4).

5 О каком историке Игпатни (Ignatio; вар.: Ygnayio, Yngnayio, 1 lilguarlo) идет речь, и о 
каком сочинении —  пеяспо. (Условными источниками по истории франков в даппом слу чае 
стали «Всеобщая хроника» Эккехарда из Ауры и апонимпая «Книга истории франков»; 
вероятно, имеется в виду один из этих текстов. Дальнейшее исследование вопроса требу
ет обращения к рукописной градцни источников «Истории Испании», піавым образом с 
точки зрения их доступности для Алі>фопсо X и его сотрудников. Можно, одпако, ПрСДПО- 

дожить, что в даппом случае яспо читающееся Ignatio (Lsorial Ms. Y-I-2, fol. 152 г а (27-я 
строка сверху)) стало следствием ошибки писца при написании имени Идация (ср.: (Я ) 
idatio), также использованного в качестве источника при создании главы, пу сть и но вто
ростепенным вопросам.

6 Сиагрий (ум. ок. 487) —  римский правитель северной Галлни с центром в Суассопе 
(рим. Повиодуп, или Авгу ста Суссионум), воеппо-адмипистративпое зпачепие которого 
возросло в сер. V в. Выходец из галльской сенаторской семьи, в 465 г. он ( наследовал 
положение своего отца —  Эгидия, магистра обоих родов войск в I аллни. Источники опре- 
деляют власть Сиаірия как «царство» («королевство»): regnum (Lib. nist. Franc. 8), кото
рым on владел как самостоятельный правитель, а пе как должностное лицо, пазпачешюе 
императором. После разгрома его армии в 486/87 г. войсками Хлодвига бежал в Тулузу под 
защиту Алариха II, одпако последний, следуя обязательствам по договору с королем фрап-
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страпу и ушел в Тулузу к Алариху, королю Испании, однако скоро понял, 
что тот не сможет помочь ему. Король Хлодвиг. когда услышал об этом, по
слан сказать Алариху, чтобы тот выдал ему этого военачальника Сиагрня. 
Некоторые из историй утверждают, что его выдачи, и он его убил, а после 
его смерти завоевал все, что было в той стране, некогда находившейся под 
властью римлян. Теперь она оказалась в его власти. Однако архиепископ 
дон Родриго, а также дон Лука Туйский1 говорят, что его не выдавали, но что 
король Хлодвиг алчно желал взять себе Готскую Галлию и собрался идти за
воевывать ее, позвав на подмогу бургундцев Так началась его война против 
Алариха. короля готов. И он очень спешил с этим делом, ибо римский вое
начальник Сиагрий вступил в союз с Аларихом и тот не пожелал выдать его. 
но всячески пытался защитить. Эта война шла некоторое время, а как она 
закончилась, вы узнаете дальше из рассказа этой «Истории». Больше в том 
годуг не было ничего, заслуживающего рассказа, кроме того, что умер папа 
Гсласий,* 1 2 и на его место заступил пала Анастасий II. сорок восьмым заняв
ший апостольский престол. Со второго до восьмого года правления короля 
Алариха не обнару живается ничего, что стоило бы рассказывать в истории 
Испании, разве что во второй год рыбаки из Галисии выловили в реке Миньо 
нескольких рыб, а на их чешуе был цифрами обозначен этот год.3 4 На четвер
тый год папа Анастасий у мер,1 а поставили на его место Симмаха I. который 
стал сорок девятым на апостольском престоле.

431. О том, как Гунтамунд, король вандалов, послаі за Евгением,
архиепископом Карфагенским5

В четвертый год правления короля Алариха. или в 528 год эры.6 7 как рас
сказывает история. Евгений, архиепископ Карфагенский', человек большой 
святости, находясь в изгнании вместе со всеми дру гими священниками, куда 
их сослал Гу нгерих. когда повелел закрыть все христианские церкви в Кар
фагене. о чем мы у же рассказывали прежде в этой «Истории», узнал о смерти

ков. захватил em  и выдал последнему. Сиагрий был убит, а его «королевство» попало иод 
власть Хлодвиг а. См.: PI.RF II. Р. 1041— 1042.

1 I Іи Родриго Толедский, ни Лука Туйский о гибели «королевства» Сиагрия пе сообща
ют: реальпыми источниками для сообщения являются запись под 489 г. в хропнке Сиги- 
берта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 3 13), «Всемирная хроника» Эккехарда из Ауры (Ekkehard 
Chron. Р. 116) и «Книга королей франков» (Lib. Hist. Franc. 9). Вес эти источники едины в 
том, что касается факга выдачи Сиагрия.

2 В 496 г.
3 Источник сведений —  Идаций (НусІ. 253).
4 498 г.
5 Источник содержания главы —  записи иод 492 г. в хронике Сигиберга из Жамблу 

(Sig. Chron. Р. 313).
6 490 г. от Р. X.: четвертый год правления Алариха II —  488 или 489 г.
7 См. выше, прим, к гл. 426.
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Хугнсриха и о том, что вместо него стал править его племянник Гунтамунд. 
И он послал просить его вспомнить о нем и о других священниках, бывших с 
ним. и об их великой пужде. Он просил, чтобы вызволил он их из этой беды, 
возлюбил бы Бога и вновь обратился к Нему, признал Закон Божий и воздал 
Ему почести, ибо это является залогом здравия душ. которые следуют Ему и 
с Ним оканчивают свою жизнь.

Король Гунтамуид с большим вниманием прислушался к словам Евге
ния. архиепископа Карфагенского, и с готовностью последовал им. велев от
крыть церкви и послав за ним и за всеми остальными, кто был в ссылке. Он 
повелел им вновь служить и почитать Бога и верпул им все их должности и 
бенефиции, с тех пор всегда поддерживая их в этом. В том году1 также умер 
Зенон, римский император, а правил он двадцать семь лет. Теперь, однако, 
прекратим рассказ о вандалах и возвратимся к повествованию о Теодорихе. 
короле остготов.

432. О том, как король Теодорах убил короля герулов Одоакра 
и стал господином1 над Италией1 2 3

В четвертый год правления короля Алариха Теодор их. король остготов, 
находился около Равенны, осадив там Одоакра. короля герулов. как мы о том 
уже говорили. Примерно за три года до того Одоакр сдался ему и стал его 
вассалом, а когда увидел, что свободен, попытался восстать снова. Теодорих. 
узнав об этом, отправился против него, пленил и убил. Таким образом он 
установил свою власть над всей Италией, став ее королем и сеньором, и пра
вил ею тридцать два года. Брат Одоакра по имени Оноульф восстал против 
Теодориха. напав на него вместе с рыцарями, служившими его брату. Однако 
Теодорих сразился с ним и одержал над ним победу. После этого Оноульф 
ушел из этой страны далеко за реку Дунай.4 И это был первый год правления 
Теодориха Италией и девятнадцатый остготами. С пятого по седьмой год 
правления короля Алариха мы более не обнаружили ничего, что подлежало 
бы рассказу в истории.

1 491 г.
2 Т. е. сепьором.
3 Основные источники этой главы —  «История остготов» Родриго Толедского (Rod. 

1 list. Ostrog. 2.16— 25) (панисапо по сообщениям 1 Іавла Диакопа (Paul. Diac. Rom. XV. 15—  
17)), хронология следует записям иод 491 г. в хронике Сиіиберта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 313) с уточпепием па осповс даппых Иордапа о продолжительности осады Равенны 
(Іопі. Get. 294).

1 Гак у Родриго Толедского (Rod. 1 list. Ostrog. 2); ину ю  точку' зрения см .: PLR EII. Р. 806.
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433. О том. как Теодорах, король остготов, удерж ивал власть
над Италией и Римом1

По прошествии семи лет правления короля Алариха. когда шел 531 год 
эры.1 2 после того как Теодорих, король остготов, получил власть над всей 
Италией и воцарился мпр и покой, он отправился в Рим. где с большими 
почестями его приняли римляне и где он ко всеобщему удовольствию не
которое время проживал. А поскольку к тому же он был мужем приятной 
наружности и великой доброты, все его очень любили. В те времена жители 
Рима сильно страдали от голода, так как испытывали недостаток в хлебе, 
и там ощущалась великая нужда в нем. Теодорих. узнав об этом, выдал от 
себя 20 тысяч модиев3 4 зерна, так чтобы римляне получали его каждый год в 
качестве ренты. Они же столь обрадовались этому, что хотя немало любили 
Теодориха и прежде, стали любить его еще больше, оказывая ему множество 
знаков внимания, большую приязнь и готовность служить, желая также, что
бы он забрал их из-под власти императора. Он же, однако, вовсе не хотел 
этого, потому как знал, что превратится в величайшего врага, если совершит 
подобное. И пока он так проживал в Риме, он сохранял государство в мире 
и благополучии, выстроив также множество прекрасных дворцов по всей 
Италии. Но лучше всего о его деяниях и благой душе рассказали С и доний’ 
и Эннодий5 в книге, тогда ими написанной. В тот же год скончался Гунта- 
мунд, король вандалов, и после него двадцать шесть лет правил его брат 
Тразамунд.

С восьмого по десятый год правления короля Алариха мы более не обна
ружили ничего, что следовало бы рассказать в «Истории». Теперь, однако, 
история прекращает рассказ об остготах и возвращается к повествованию о 
вандалах.

1 Источники главы —  «История остготов» Родриго Толедского (/&*/. Hist. Ostrog. 3); 
хронология следует записям нод 494 г. в хронике Сигиберга из Жамблу (Sig. Chron. Р. 313).

2 493 г. or Р. X.
3 Мера объема жидкостей и сыпучих тел, применявшаяся в древней и средневековой 

арабской, греческой, римской и некоторых других системах мер (от 6 до 40 кг). В Кастилии 
энохи Альфонсо X один модпй был равен 16 кантарам (мерным кувшинам) (ок. 16,13 л 
каждый), т. е. около 261 л.

4 Гай Соллий (Модест? ) Аполлинарий Сидопий (ок. 430— ок. 486) —  енискон Клермо
на (4 7 1— ок. 486), выдающийся латинский писатель (см. нодробнее о нем: PLRE II. Р. 115—  
118). Написанное им панегирическое сочинение, адресованное его другу Агриколе, с ы т  
имнерагора Авита, на самом деле было носвящено не Теодориху Великому, а Теодориду 
(Теодориху) II, королю вестготов (см.: Sid. Ар. Ер. 1.2).

5 Магн Феликс Еннодий (ум. 552) —  енискон Павии (ок. 514— 552), причислен к лику 
святых; писатель, автор около 500 сочипепий (нодробнее см.: PLRE II. Р. 393— 394). В дан
ном случае речь идет о cm  «Панегирике, произнесенном в честь мягкосердечнейшего ко
роля Теодориха» (Ennocl. Paneg. Ilieod.).
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По прошествии десяти лет правления короля Алариха. когда шел 
534: год эры. и правления Анастасия — шестой, король вандалов Траза- 
мунд, о котором мы уже сказали ранее, царствуя в Африке, вновь повелел 
закрыть имевшиеся там церкви христиан, как сделал это Гунерих, о чем мы 
уже рассказывали прежде, и отправил в изгнание 220 епископов, а с ними 
и весь их клпр. Будучи сосланными, они вынуждены были разбрестись по 
другим христианским странам. И как рассказывает в своей истории епископ 
Геннадий, когда папа Симмах, о котором мы упоминали, узнал об этом от 
посланцев, отправленных к нем} епископами Африки, он сильно огорчился 
и отправил их в земли, где бы их приняли и могли защитить. Многих из 
них он послал в Испанию, так как это была добрая страна. К тому же там 
было много возможностей для службы и для местных епископов, и для них. 
Среди изгнанных епископов оказался епископ Фульгенций, муж, прошед
ший многие испытания ради святой Христовой веры.1 2 3 * Как рассказывает Ген
надий,3 он жил на Сардинии и со временем принял там мученичество из-за 
своей любви к Иисусу Христу и теперь почитается святым. Церковь именует 
его святым Фульгснцием и отмечает праздник в его честь.5

С одиннадцатого по восемнадцатый год6 правления короля Алариха мы 
более не обнаружили ничего, что подлежало бы рассказу в истории. Теперь, 
однако, история прекращает рассказ об обстоятельствах вандалов, и мы воз
вращаемся к повествованию о короле Аларихе.

434. О том, что произошло в десятый год правления
короля Алариха1

1 Источник піавы —  записи нод 498 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 313) (с небольшими коррективами).

2 496 г. от Р. X. Десятый год правления Алариха II —  494/95 г.
3 Ф\льгенций Руспийский (ок. 467— ок. 532) —  христианский нисатель и проповед

ник. святой, енискон Ру сны (Ру сна отождествляется с поселением в районе I lenchir-Sbia, 
к северу от Махдіш (Тунис)) (507— ок. 532). Вскоре носле избрания сослан на Сардинию  
(до 515), затем жил в Карфагене и только в 523 г. смог верну ться в Р у х н у . Подробнее см.: 
PLRE II. Р. 487— 488.

1 Геннадій Массилийский (Геннадий Схоластик) (ум. ок. 496) —  церковный писатель, 
автор «Книги о знаменитых му жах» («Кпига о церковных писателях»), сборника биогра- 
фпй церковных писателей, нродолження одноименного сочинения Евсевня Иеронима 
(Стридонского). Па самом деле краткая биоірафия Фу лыенция была написана не Геннади
ем, а его продолжателем, Исидором Севильским (/л/с/. D e viris ill. 27).

5 1 января, но дате смерти святого.
6 495/% — 502/03 гг.
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По прошествии восемнадцати лет правления короля Алариха. когда шел 
542 год эры.: вышло так. что этот Аларих. король обеих Испаний. и Хлодвиг. 
король Франции, устали вести войну, которая, как мы вам рассказывали, на
чалась из-за военачальника римлян Сиагрия, о чем мы поведали раньше в 
этой истории; тогда они примпрились друг с другом и заключили между' со
бой мпрный союз, с превеликой дружбой и крепостью. В том же году умер 
папа Симмах,1 2 3 4 а на его место был поставлен Гормизд I, пятидесятый на апо
стольском престоле. Этот Гормизд определил правила службы клириков и 
порядок псалмов в Псалтыри, каким мы теперь его знаем.1

С девятнадцатого по двадцать третий5 год правления короля Алариха мы 
более не обнаружили ничего, что подлежало бы рассказу в истории.

435. О том. что произошло в восемнадцатый год правления
короля Алариха1

436. О битве. которая произошла между королем Аларихом 
и королем Хлодвигом, и о смерти короля Алариха6 *

По прошествии двадцати трех лет правления короля Алариха, когда шел 
537 год эры. от Рождества Христова — 509, а правления Анастасия — сем
надцатый.8 вышло так, что Аларих. король Испаний. вознамерился разо
рвать соглашения, которые он заключил с Хлодвигом, королем Франции, и 
каким-либо способом хитроу мно лишить его жизни, если сможет это сде
лать. Хлодвиг. прознав правду о том, что тот желает ею убить, послал ска
зать ему, что возвращает ему его дру жбу и более не доверяет ему, и чтобы он 
знал, что впредь нет между ними союза, ибо он сам его расторг. Тщательно 
подготовившись и собрав все свои силы, он со своим огромным войском 
двину лся в земли Готской Галлии, которыми захотел овладеть, желая распо
ряжаться там своей властью. Вступив в город Тур. где находились мощи свя-

1 Источник главы —  заниси нод 506 и 508 гг. в хронике Сигиберга ю  Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 314) (с небольшими коррективами).

2 504 г. от Р. X. Перечисленные события датируются 502/03 г.
3 Смерть Симмаха и начало понтификата Гормизда 1 датируются 514 г.
4 Информация о преобразованиях наны Гормизда I заимствована из официальной ле

тописи нонтификов: Lib. Pont. 54 (Hormisdas). Однако в ней отсутствует информация о 
реформе Псалтыря: ее источник остается неясным.

503/04— 507/08 гг. I Іа самом деле в 507 г. Аларих II был убит.
6 Источники главы —  сочинение Родриго Толедского {Rod. n ist. II. 11.5— 7) (в осно

ве —  Isid. I list. 36), а также заниси нод 4 0 8 ,5 0 8 — 509 гг. из хроники Сигиберга из Жамблу 
{Sig. Chron. Р. 313— 314). Франкский взляд на события см.: Greg. Tvron. n ist. 11.37.

Па самом деле 539 г. эры соответству ет 499 г.
8 508 г Хронология событий искажена: на самом деле бнгва в долине Вуйе, недалеко 

от г. Пу атье, состоялась в 506 или 507 г.
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того Мартина.1 он пошел послушать мессу, и когда он входил в дверь церкви, 
клприки пели precinxisti те virtute,1 2 по-кастильски это значит «препоясай 
меня силою», где речь идет о силе и мужестве. Король принял это за благой 
знак и понял как предсказание о том, что Бог поможет ему и он одержит по
беду в предстоящей битве. Тогда он отдал коня, на котором ехал, в качестве 
своего подношения. А по окончании мессы послал сто монет из тех. что со
брал. пройдя по этой земле, с тем. чтобы ему вернули его коия. Однако, хотя 
они взяли новое подношение, коия отдать не пожелали. Мы считаем, что так 
произошло по воле Бога, не поступают таким образом люди его положения 
со своим даром. Когда король узнал об этом, он послал еще сто монет за 
коня, и тогда его ему отдали. И решил тогда король, что будет этот конь хо
рош в делах, раз столь дорого обошлась его собственная покорность. Когда 
узнал король Аларих о выступлении Хлодвига. то подготовился наилучшим 
образом, собрал огромное войско и вышел навстречу ему. И сразились они 
в бою. в битве при Пуатье. На стороне Хлодвига сражались бургундцы, а 
также множество готов. Со стороны короля Алариха погибло столь .много 
воинов, что было это для него дурным знаком. В конце концов Хлодвиг в 
том сражении убил короля Алариха. Как рассказывает Геннадий в своей 
«Истории»,3 прошел затем Хлодвиг по всем землям готов в Галлии, вернув 
их под власть Франции, и занял Тулузу, основное место пребывания готов, 
так как она была главным городом их королевства, и расширил Французское 
королевство до Пиренейских гор. И был там. в завоеванной земле, город под 
названием Ангу лем.4 Рассказывают, что. когда король Хлодвиг прибыл туда, 
стены его разру шились перед ним до самого основания.

1 Мартин Турский (он же —  Мартіпі Милостивый), снятой (у м. 397) —  у роженец  
Паннонпи; солдат легиона недвижных войск (legio comitatensis), носвященного Минерве 
и расквартированного в Иллирике, в провинции Внутренняя Мезня. Ок. 361 г. принял 
христианство, оставил службу, стал монахом и проповедником, учеником св. Илария из 
Пуаті>е, а позднее —  третьим епископом Ту ра. Житие св. Мартина написано Су лыіицисм 
Севером вскоре носле смерти святого. См.: PLRE 1. P. 565.

2 «Препоясай меня силою» (лат.). Ср.: «Ибо Ты препоясал меня силою для войны и 
низложил нод ноги мои восставших на меня; Ты обратил ко мне тыл врагов моих, и я ис
требляю ненавидящих меня» (11с. 17:40— 41).

3 Геннадий Массилнйский (см. выше) не имел никакого отношения к описанию этих 
событий; речь может идти о Сигиберге из Жамблу.

4 В тексте —  Ecolesim, производное от римского названия ubs Eeolisina (Engolisma, 
Inculisma et al.; ep.: Ecolesimus pagtis).
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437. О том, как взошел на трон король Гезалех1 
н что совершила королева Амаласвинта1 2

Этот король Аларих. о котором мы вели речь, был женат на королеве 
Амаласвинте. дочери Теодориха. короля Италии — о нем мы также расска
зывали. И оставил он после своей смерти маленького сына по имени Ама
ларих,3 * находившегося при королеве Амаласвинте.’ тогда ему было не более 
ияти лет. Король Эври.х. о коем уже шла речь в «Истории» ранее, имел двух 
сыновей: один был хорош собой, и был это король Аларих. о котором мы 
сейчас говорим, а второй был внебрачный, по имени Гезалех.5 Когда готы

1 Гезалех (ум. 513) —  король вестготов (507— 51 Г), незаконнорожденный сын Алари- 
ха II, провозгласивший себя королем носле б и т ы  при Вуйе при игнорировании ирав закон
ного наследника, сына Алариха II —  Амалариха. Пе был признан в Бѵріуидии и Италии. 
В 5 1 1 г. полководец Ибба, направленный Тсодорихом Великим, разгромил Гсзалсха, и тот 
бежал в вандальску ю  Африку, к королю Тразамуиду. Гот оказал ему материальную, но не 
военную номощь и направил в Галлию. В 513 г. Гезалех вернулся в Испанию, но был разбит 
войсками Иббы около Барселоны и бежал в Галлию, где сдался у реки Дюране (на юго-вос- 
токе Галлии) и был убит. Подробнее см.: PLRF. II. Р. 509— 510.

2 Источник главы —  сочинение Родриго Толедского (Rod. n ist. II. 11.7— 22); в основе 
соответствующего фрагмента —  данные Исидора Севилі»ского (Isid. Hist. 37— 38) и Иор
дана (lord. Get. 2 5 1).

3 Амаларих —  сын Алариха II от брака с Тнудигото, дочерью Теодориха Великого, 
последний представитель нрямой л и т іи  династии Балгов. король вестготов (507 (511)—  
531). После разгрома при Вуйе вместе с матерью бежал в Испанию. Отстранен от вла
сти единокровным братом Гезалехом (507— 511). Сохранил престол благодаря поддержке 
деда, Теодориха Великого, ценой установления остготской гегемонпи. Ок. 526 г. женился 
на Хротхильде (Хлодехильде, Клотильде), дочери Хлодвига. короля франков. Религиозный 
конфликт между су ііругом-ариапиіюм и сунругой-кафоличкой перерос в политический: но 
инициативе Хротхильды ее брат Хильдеберт I (король будущей Австразни в 511— 558) в 
531 г. всту пил в Парбоннскуто Галлию и разгромил вестготов в сражении нод Парбонном; 
Амаларих бежал и был зарезан собственными воинами (недовольными поражением) на во
енной сходке в Барселоне. Вместе с ним пресеклась прямая линия династии Балгов: следу
ющим нравшелем королевства стал Теода, представлявший в Искании остготского короля 
Аталариха н его  мать Амаласвиіпу. Подробнее см.: PLRH II P. 64— 65.

А Амаласвинта (Амаласвента, Ама.тасуігга) (ум. 535) —  дочь короля Теодориха Вели
кого, супруга Флавия Нвтариха (ум. 522); носле смерти отца —  фактическая нравительпица 
Италии в 526— 534 гг. как мать короля Аталариха. После смерти сына (534) возвысила сво
его двоюродного брата Теодахада, который стал ее мужем. Однако Теодахад очень скоро 
приказал уду шить свою жену —  см.: PLRF. II. Р. 65. Вопреки утверждениям хронистов (и 
Родриго Толедского, от которого опи нозаимствовали эту информацию), женой Алариха 
II была не Амаласвинта, а другая дочь Теодориха Великого —  Тнудигото (см., па пример: 
Iotd. Get. 297).

5 Утверждение о том, что I ёзалех являлся сыном Эвриха, неверно: тем не менее со
авторы Альфонсо X нрнводят его в нротивовес данным Родриго Толедского (Rod. Hist. 
II. 11.7— 8) и Исидора Севильского (Isid. Hist. 37). Надо полагать, они ру ководствовались 
каким-то иным источником, и это точно была не хроника Сигиберта из Жамблу, в которой 
имя Гезалеха вообще не уномннается. Либо следу ет нризнать наличие важных (нолитиче-
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поняли, что сын Алариха и Амаласвинты сщо слишком мал, то поначалу за
хотели, чтобы те бежали в Нижнюю Испанию,1 дабы поставить его королем 
там. Однако, осознав затем, что находятся под угрозой войны и завоевания, 
что им нужен общий король, раздумали и поставили королем Гезалеха. брата 
Алариха, несмотря на то что тот был рожден вне брака.* 1 2 Произошло это в 
городе Нарбонне. и правил тот четыре года.3 Первый год его правления при
шелся на 548 год эры. когда шел 510 год от Рождества Христова, правления 
Анастасия — двадцатый, правления1 папы Гормизда — шестой. Хлодвига. 
короля Франции — двадцать шестой. Тразаму нда. короля вандалов — шест
надцатый. арианских королей свевов — сорок девятый. Теодориха. короля 
остготов — девятнадцатый, а Зелиоба. короля гу ннов — сорок девятый. 
Рассказывают, что когда королева Амаласвинта узнала, что королем с де лат и 
Гезалеха. она отправилась с сыном Аматарихом в Итатию. к своему отцу 
Тоодориху; бывшему королем Италии. Теодорих. вндя. как его дочь и внука 
лишили наследства, а также быстроту и унижение, с которыми это сделали 
готы, не мог смириться с этим, даже если бы они потеряли все это при дру 
гих обстоятельствах, и очень гореват из-за этого. Между тем королева Ама
ласвинта и ее сын у строились у Теодориха и стати жить у него. Однако этот 
инфант Амаларих. став взрослым, верну лся в Испании и стал править там. 
как мы об этом расскажем датее.

ских ?) мотивов для отказа от следования авторитетам. Возможно, они были связаны с тем, 
чю  в 1275 г. (в момент, близкий к нериоду редакгировання пассажа) неожиданно скончался 
Фернандо де ла Серда, инфаігг-наслсдник А л ф о н со  X (1255— 1275), и возник вопрос о на
следнике нрестола. Претендентами на него выступили, с одной стороны, инфант дон Сан
чо (младший сын Альфонсо X), а с другой —  малолетние сыновья покойного инфанта де 
ла Серда —  дон Альфонсо (1270— 1333) и дон Феранандо-младший (1275— 1322) (в лице 
их матери, Бланки Французской (1253— 1320) и ее сторонников). Возможно, сознательно 
искажая информацию, Альфонсо X и его соавторы стремились уйти от нотенциально онас- 
ных исторических параллелей, связанных с братоубийственной усобицей.

1 В тексте —  «Espanna Іа de yuso»; кроме этого места, топоним в хронике не фигу риру- 
ет, и неясно, о какой части Иснаіши идет речь.

2 Ср. у  Исидора Севильского: «ex concubina creatus» (Isid. n ist. 37): имя матери Гезале
ха источники не называют.

3 507— 511 гг.
1Т. е. ноіпификата.
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438. О том. как король Теодорих послал в Испанию своего сына 
и графа Иову3 которые отвоевали землю. захваченную 

королем Хлодвигом, и вернули ее под власть королей Испании1

В первый год правления короля Гезалеха, как рассказывает история, 
Теодорих. король Италии, получил известие о сражении Хлодвига и Ала- 
ри.ха. а также о том, что Хлодвиг убил последнего. И послал он туда своего 
сына вместе с графом по имени Ибба. чтобы они отомстили за смерть его 
зятя Алариха. дав им с собой множество рыцарей и снарядив их наилучшим 
образом. И прежде, чем прошел слух об этом, они напали на французов и 
сразились с ними, полностью разгромив и убив 30 тысяч их воинов. Они 
захватили у них всю ту землю, которую король Хлодвиг отнял у испанских 
готов, и вернули ее во власть и под господство готов. А незадолго перед тем. 
как Теодорих поелші своего сына и графа в Испанию, явился к нему некий 
еретик по имени Аякс из страны, называемой Галата.1 * 3 чтобы быть с ним и 
поддержать дурную и отлученную от Церкви сект} еретика Ария, поскольку 
слышал, что Теодорих был врагом истинной веры Иисуса Христа. По этой 
причине сей еретик Аякс пришел как бы в помощь сыну Теодориха в том 
сражении. После того как они захватили Готскую Галлию, он удатился, от
правившись к свевам, которые правили в Галисии, ибо знаі. что те пребы
вают в ереси. Появившись у них. он заронил в них зло губительного недуга 
своей собственной ереси. А так как они тоже были еретиками, стати они с 
того времени еще большими из-за того, чему он их научил. И наставлял он 
многих королей свевов. чтобы они поддерживали арианскую секту и пре
следовали христиан, заставляя их тяжко страдать и терпеть, и предавать их

1 Ибба —  остготский военачальник, дукс (508— 513), приближенный Теодориха Ве
ликого. Ок. 508 г. одержал победу над франками, не позволившую тем присоединить все 
королевство вестготов. Дважды наносил поражения Гсталсху: в 511 г. вынудил его бежать 
в Африку, а в 513 г. вытеспил из Иснанпи в I аллию (что закончилось гибелью узурнатора). 
После 513 г. в источниках Ибба не уномннается. Подробнее см.: PLRE II. Р. 585.

; Основные источники главы —  записи нод 511 г. из хроники Сигиберта из Жамбду 
(Sig. Chron. Р. 314), а также (дтя уточнения деталей) «История гуннов...» Родриго Толед
ского (Rod. Hist, llugn. 14.24— 30), в этой части опирающаяся на сведения Исидора Севиль- 
ского {Isid. Hist. 90).

3 Первоисточник сообщения о ироноведи Аякса из Галатии —  краткое свидетельство 
Идация о смене свевами веры с кафолической на арианскую при короле Ремисмуидс {Иyd. 
232), воспроизводимое во всех более ноздних версиях ранней истории Свевского королев
ства. 1 'алатня —  область в Анатолии (современная Турция); в ее восточной части находил
ся центр области —  г. Анкира (ныне —  Анкара). С конца III в. Галатня имела смешанное 
кельтско-греческое население (что делает внолне закономерным греческое имя Аякса). Здесь, 
однако, событие, происшедшее в середине V в., перенесено на но лето леи  w позднее, а остгот
ский правитель Теодорих Великий перепутан с вестготским Теодорихом —  Теодоридом II —  
в результате весьма вольной трактовки хронологии сообщения Родриго Толедского (Rod. 
Hist, ilugn. 14.24— 30).
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мучениям. Так и было, и длилась эта пагуба до правления короля Теодеми- 
ра.] Однако теперь мы прекратим говорить об этом деле и вернемся к расска
зу о Гезалехе, короле готов.

439. О том, как Гезалех дважды бежал1 2

Во второй год правления короля Гезалеха, или в 549 год эры, когда шел 
от Рождества Христова 511 год, а правления Анастасия — двадцать первый.3 
как рассказывает история, король Гезалех, который по линии матери был низ
кого происхождения, явил себя человеком невезучим и дурным во всех своих 
поступках. Гундобад. король бургундцев,4 прндя к Нарбонн. захватил его и 
уничтожил. Гезалех этот перед тем бежал оттуда, претерпев много плохого от 
своих же. и отправился в Барселону, оставшись там. а потому потерял и честь, 
и власть в королевстве, как мы об этом расскажем дальше. Оказавшись так в 
Барселоне, он понял, что пребывание там никоим образом не защитит его от 
этого короля Гундобада. а потому вышел в море и отправился в Африку искать 
защиты у Тразамунда. короля вандалов. Однако Тразамунд не пожелал ничего 
делать ради него и отправил его восвояси без всякой помощи. А поскольку 
Гезалех опасался Теодориха. короля остготов, то бежал в Аквитанию

В третьем году правления короля Гезалеха мы не нашли ничего, о чем 
следовало бы рассказать, кроме того, что тот вернулся из Аквитании и дви
нулся в Испанию, где сразился с герцогом короля Теодориха в шести милях 
от Барселоны, был снова разбит и вновь бежал. Однако закончим о короле 
Гезалехе и перейдем к рассказу о Теодорихе. короле остготов.

1 Теодсмир (ум. 570) —  король свевов (559— 570), преемник Лриамира (ум. 561), ко
ронованный ири жизни отца. При Теодемире завершился процесс утверждения кафоличе
ского христианства, главным проводником которого являлся Маріин Бракарскпй (Думнй- 
ский). См.: Feireiro A. Braga and Tours: some observations on Gregory's “De virtutibus sancti 
Martini"/ / Journal o f  Early Christian Studies. 1995. No. 3. P. 195— 210.

2 Источники главы —  основная часть главы из хроники Родриго Толедского (Rod. Hist. 
II. 11.11— 18), написанная с опорой на данные Исидора Севильского (Isid. 1 list. 37— 38); для 
уточнения хронологии иснользѵютея данные «Всемирной хроники» Луки Туйского {Luc. 
Tud. 11.56— 57).

3 21-й год нравления Анастасия I —  512 г.
4 Гуидобад (ум. 516) —  король бургундов (ок. 474— 516), сын короля Гундиоха, брат 

Годигизила, Хильнерика и Годомара. К моменту надения Занадной имнерпи —  на римской 
службе, комнт и магистр обоих родов войск в Галлиях (472) (назначен на эти должности 
Рицимером, фактическим правителем империи в 455— 472 гг), обладатель почет ного ранга 
натрикия. После смерти Рнцимсра вернулся в Галлию; в 473/74 г. —  король бургу ндов; до  
500 г. делит престол с братом Годигизилом, носле у странения которого стал единоличным 
правителем. Преемником Гуидобада стал его сын Сигизмунд. См.: PLRE II. Р. 525— 525.
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440. О том, как Теодорих, король остготов, правил в Испании:
и о смерти короля Гезаіеха1

В четвертый год правления короля Гезалеха, или 551 год эры. когда шел 
от Рождества Христова 523; год, а правления Анастасия — двадцать третий, 
история рассказывает, что когда король Теодорих услышал, что Гезалех бе
жал и его земля осталась без сеньора, он двинулся в Испанию. Готы же, 
зная, что их господин Амаларих еще совсем дитя и не способен управлять 
королевством, отдали страну Теодориху, чтобы он правил ею и держал ее 
вместо своего внука Амалариха. И правил он там землями двенадцать лет. а 
это был первый год его правления в Испаниях. Король же Гезалех. находясь 
в изгнании, бежав, как мы о том рассказали, умер вдалеке, на берегах реки 
Дюране, что в Галлии. Так вначале он потерял королевское достоинство, а 
затем и собственную жизнь.

С первого по иятый год правления короля Теодорнха в Испаниях мы 
не обнаружили ничего, достойного рассказа в истории, кроме того, что в 
первый год умер Хлодвиг. король Франции, а после него взошел на пре
стол его сын Хлотарь I,1 2 3 который правил сорок восемь лет. На второй год 
Хлотарь. король Франции, разделил свое королевство со своими братьями 
Тсодорихом,4 Хильдебертом5 и Хлодомсром6 и выдал замуж свою сестру 
донью Хротхильду7 за инфанта Амалариха. который должен был стать коро
лем Испании. На четвертый год его правления умер император Анастасий8

1 Источники главы —  два сочинения Родриго Толедского (Rod. 1 list. II. 11.18— 22; Rod. 
Tlist. Ostrog. 3), нанисанные с онорой на данные Исидора Севильскою (Isid. n ist. 38) и до- 
нолненные записями нод 514 и 517 гг. хроники С игиберта изЖ амблу (Sig. Chron. Р. 314).

2 Ошибка нисца. Вместо 523 г. должен быть 513 г.
3 Хлотарь (Лотарь) 1 —  король франков (511— 561), сын Хлодвига и Хродехильды, 

получивший западную часть отцовскою королевства с центром в (Х ассоне (будущая Псй- 
стрия). После смерти Хлодомера ноделил его королевство с братом Хильдебертом I. В 
534 г. вместе с ним же покорил Буріундию, сделав ее частью королевств Меровиигов. Здесь 
и далее сведения о франкских королях VI в. даны но изданию: Григории Турский. История 
франков /  Пер. и коммент. В. Д. Савуковой. М.: Паука, 1987. С. 459— 161.

4 Теодорих I, сын Хлодвига и Хродехильды, король Австразгш (511— 534), нолѵчнв- 
ший северо-восточную часть королевства е ю  отца

5 Хильдеберг I (511— 558), сын Хлодвига и Хродехильды, нолучнвшпй в унравление 
район Парижа; в 534 г. вместе с Хлотарсм I покорил Бургундию, сделав ее частью королев
ства Меровннгов.

6 Хлодомср —  король франков (511— 524), сын Хлодвига и Хродехильды, получив
ший восточную часть отцовского королевства с ценіром в Орлеане (Аврелиане). После его 
смерти его королевство было разе делено между братьями —  Хлотарем I и Хильдебертом I.

" Хротхильда (ок. 502— 531) —  дочь короля Хтодвига. Ок. 526 г. была выдана замуж  
за короля вестготов Алариха II (см. выше, прим, к гл. 437). После гибели мужа попыталась 
вернуться в Галлию, но умерла в дороге.

8 518 г.
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от удара, вызванного гневом Божием за то беззаконие, которое он со
вершал.1 а его место занял Юстин Старый,1 2 и правил он двадцать четыре
года.3

441. О том, что произошло па пятый год правления
ко {юля Теодориха4

В пятый год правления короля Теодориха, или 556 год эры, когда шел 
от Рождества Христова 5185 6 год. а правления Юстина — первый. Римский 
папа Гормизд отправил к император), прослышав, что его называют добрым 
христианином, своих посланцев по причине того, что вся страна оказалась 
полна еретиков. Посланником же был епископ Герман из Капу и*1 со свитой из 
своего клпра. Император Юстин принял их очень хорошо более всего из-за 
той святости, которая, как говорили, отличала епископа. Да будет вам. слу
шающим эту историю, известно, что готы, остготы, вандалы, аланы и свсвы 
упорствовали в приверженности этой скверной секте со времен императора 
Валента. однако епископ Герман су мел сделать своими проповедями так. что 
многие в Константинополе возвратились к вере Иисуса Христа. А император 
Юстин велел всем епископам обустроить церкви так. чтобы их содержали 
должным образом и отправляли службу священники святой веры. Когда об 
этом узнал король Теодорих, то полный дурной отравой той арианской сек
ты он отправил к императору Юстину своих посланцев, передав через них.

1 При Анастасии I византийская церковь терпимо относилась к миафизитской (близкой 
к монофизнтской) христологпи внутри Церкви Отверждала о единстве божественной и 
человеческой природы Иисуса Христа —  в противоположность взгляду о двух отдельных 
этих его нриродах, согласно постановлению Халкидонского Вселенского собора (451), и не 
признавала Символа веры, утвержденного Халкидонским собором). По этой причине воз
никла так называемая Акакианская схизма (484— 519), начало которой связывают с именем 
константинонольекого натриарха Акакня (472— 489), вызвавшая тогда церковный раскол 
между Константинонолем и Римом.

2 Юстин I.
3 Д о 527 г.
4 Источники главы —  «История остготов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Ostrog. 4) 

(глава написана на основе данных «Римской исторпи» Павла Диакона {Paul. Diac. Rom. 
XV.20, XVI .6, 8— 11)), постановления провинциальных церковных соборов в Таррагоне 
(516) и Жироне (517) ( I Ives. Р. 34— 41), а также записей нод 517 и 519 гг. из хроники Сиги- 
берта гп Жамблу {Sig. Chion. Р. 314).

s Ошибка нисца. Вместо 523 г. должен быть 513 г.
6 Г’срман (ум. 541) —  выходец из богатой семьи; после смерти родителей (согласно 

традиции) раздал имущество бедным и стал священником, енискон К а т  и (516— 541)- В 
519 г. направлен наной Гормиэдом 1 (Lib. Pont. 54.5) легатом в К онстантно ноль для реше
ния проблемы, вызванной Акакианекой схизмой (см. выше, нрим. к гл. 440). В результате 
патриарх Иоанн II Каппадокиец (518— 520) принял формулу решения конфликта, предло
женную наной, нокоичнвтую со схизмой. Заслуги Германа были отмечены уже Григорием 
Великим в его «Диалогах» {Greg. Dial. 11.35); енискон Канун был нричислен к лику святых.
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чтобы тот вернул церкви в подчинение арианским епископам и более их не 
трогал, иначе он силой оружия заставит всех, живущих в Италии, не призна
вать власть императора, не пощадив при этом ни младенца, ни старика. По
сланцы Теодориха. явившись к Юстину, со слезной мольбой передали ему 
все, что Теодорих послал их сказать: чтобы он оставил ариан жить в мпре 
и покое, и только тогда он избавит жителей Италии от погибели. Тот так и 
сделал, ограждая их от страданий. В том году умер папа Гормизд и его место 
занял Иоанн I,1 который был на апостольском престоле пятьдесят первым по 
счету.

С шестого по десятый год правления короля Теодориха в Испании нет 
ничего, достойного рассказа в «Истории», кроме того, что на одиннадца
тый- год в течение шести дней в ноябре проходил собор в Таррагоне. А на 
седьмом году прошел собор в Жироне, где присутствовало восемь еписко
пов. Также в этом году патрикий Симмах,1 2 3 с разрешения сената, отправил 
к Теодориху, королю Италии. Боэция.4 дабы он устыдил его и осудил за его 
поступки. Теодорих. услышав речи Боэция, страшно разгневался на него и 
отправил его в изгнание. Там Боэций написал книгу о величии философии, 
утешающей душу и тело.5 Однако закончим говорить об этом деле и вернем
ся к рассказ) о вандалах.

1 523 г.
2 Видимо, описка переписчика. Имелся п виду восьмой год, хотя и эта дата ошибочна, 

так как номестный собор в Таррагоне состоялся в 516 г.
3 Флавий Симмах —  родной брат философа Боэция, консул (совместно с Боэцием ) (ра

нее 522). Имущество, конфискованное у Боэцня, было возвращено его сыновьям вскоре но- 
слс смерти Теодориха Великого (526). В  документах этого времени упоминается еще один 
Симмах, магистр оффнций (519) Восточной империи и натрикпй (519— 522), но. вероятно, 
речь идет не о нем. См.: PLRE II. Р. 1003, 1044.

4 Аннций Манлий Торкват Северян Боэций (ок. 480— 524) —  высокопоставленный чи
новник в Равенне, выдающийся христианский философ, автор «Утешения философией», а 
также ряда богословских трудов («О Троице», «О кафолической вере», «Против Евтихия и 
Пестория» и др ). См. о нем подробнее: PLRE II. Р. 233— 237.

5 Источники сведений о Боэции —  заниси под 517 г. в хронике Сигиберта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 314).
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442. О том. как Хильдерих.1 король вандалов, смог вернуть 
на своп кафедры епископов и других клириков, 

которых Тразамунд отправил в ссылку и о конце королевства гуннов1 2

В десятый год правления короля Теодориха в Испании, или 561 год эры. 
когда шел 523 год от Рождества Христова, а правления Юстина — шестой. 
Тразамунд, король вандалов, тяжко заболел и перед тем, как умереть, свя
зал клятвой Хильдериха. сына Гунериха. о котором мы уже рассказывали, и 
Евдокии,3 дочери императора Валентиниана. взятой Гунерихом в плен, ког
да он ходил походом на Рим, требуя, чтобы тот во время своего правления 
не уверовал в христианского Бога и не позволил христианам селиться в их 
стране. Однако сразу же после его смерти Хильдерих. еще не взойдя на пре
стол, послал за всеми христианами, которые были высланы, и разрешил им 
вернуться в страну. Он поменял епископские чины в соборах и во всех церк
вях. вернул им привилегии, которых их лишил Тразамунд. совершив для них 
великое благо. Все это сделал он по совету своей матери-христианки, всегда 
умившей его истинной вере Иисуса Христа, которую она исповедована. И 
сделал он это. не нарушив клятвы, данной им Тразамунду. После этого он 
встал во главе королевства и правил восемь лет. И исполнилось тогда семь
десят четыре года с того времени, как Гейзерих. его дед, подверг бесчестью 
Святую Церковь на африканской земле. В тот же год вспыхнула великая рас
пря между римлянами и персами. Король гуннов Зелиоб. взяв с собой 20 ты
сяч своих рыцарей, отправился на помощь Каваду, королю персов.4 в его

1 Хильдерих (Гильдерих) (ум. 533) —  король вандалов (523— 533), сын Гунериха и Ев
докии, внук Гейзер их а и западного имнератора Валентиниана III. Пытался вести нолитику 
веротерпимости и установления ровных отношений с Византией. Убийца Амалафриды, се
стры короля остготов Теодориха Великого и вдовы короля вандалов Тразамунда, и ее ост
готской свиты; лишь смерть Теодориха Великого избавила Хильдериха от мести. В 530 г. 
отстранен от власти своим двоюродным нлемянпиком Гелимером. Вторжение византпйцев 
произошло нод предлогом восстановления законною нравнтеля; тогда Гелимер нриказал 
своему брату' Лмалу убить Хильдериха, что тот и сделал. См.. Диснер Г.-П. Королевство 
вандалов. Взлет и падение. СПб.: Евразия, 2002 (гл. 5).

2 Источники главы —  «История гуннов» Родриго Толедского {Rod. Hist, llugn. 10) (гла
ва основана на данных Исидора Севильского {hid. 1 list. 80— 83)), а также записи нод 520 и 
521 гг. в хронике С ш ибер га из Жамблу (Sig. Chron. Р. 315).

3 В тексте — Eudoxia, смешение с матерью, Лицннией Евдоксисй. О Евдокии см. выше 
ирим. к гл. 426.

4 Кавад I —  правитель Ирана из династии Сасанидов (488— 496, 499— 531); временно 
отстранялся от престола своим братом Джамасном (496— 499), ноддержанным мятежной 
знатью. В нротнвовее Византии, ноддержнвал христиан-несториан. С неременным усне- 
хом вел ночти непрерывные войны с Византией —  502— 508 и 526— 532 гг. См.: Пигупев- 
ская // .  В. Арабы у границ Византии и Ирана в IV— VI вв. М., 1964. С. 145— 162; Даш
ков С. Б. Цари царей —  Сасапиды. Иран III— VII вв. в легендах, исторических хрониках и 
современных исследованиях. М., 2008. С. 129— 134.
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противостоянии римлянам.1 Однако Кавад выступил против него, полагая, 
что тот явился помогать римлянам, сразился с ним и уничтожил Зелиоба, а с 
ним и всех гуннов. На том нашло свой конец королевство гуннов, и никогда 
более не было у них королей. В десятом году правления короля Теодориха в 
Испании- мы не находим ничего, что подлежало бы рассказу в истории, кро
ме того, что Теодорих казнил философа Боэция, которого отправил в ссылку, 
как мы о том упомянули, и который долгое время терпел многие невзгоды и 
лишения во имя любви к Богу. Теперь же прервем свой рассказ о вандалах и 
вернемся к Теодорих}, королю остготов.

443. О том. как Теодорих передал королевства Испании своему внуку 
Амалариху и вернулся в Италию. а также о его деяниях там1 * 3

На двенадцатом году правления короля Теодориха в Испаниях. или 
563 году эры. когда шел 525 год от Рождества Христова, а правления Юсти
на — восьмой, Теодорих, увидев, что Амаларих. его внук, достиг того воз
раста. когда он мог управлять королевством Испаний, которыми правил за 
него, вручил ему власть и сделал наконец их королем и сеньором, чтобы 
до конца его дней они оставались за ним и дочерью Теодориха. И правил 
этот Амаларих пять лет.4 Король же связал их крепкой клятвой и дал наказ, 
чтобы они всегда почитали сенат и народ Рима и старались быть друзья
ми императору насколько это возможно. Наказав все это. Теодорих вер
нулся в земли Италии и принялся восстанавливать и отстраивать то, что 
Аларих и Атаульф. короли готов, а также Гейзерих. король вандалов, унич
тожили. когда свирепствовали в Риме, — об этом мы уже прежде расска
зывали. Те разрушили большую часть римских стен и много других соо
ружений.5 Он все это восстановил, прекрасно управляя королевством. В 
благодарность за те блага, что он совершил, римляне воздвигли в его честь 
статую из золота. Однако помимо всего этого Теодорих. будучи сверх вся
кой меры увлечен ересью, казнил патриция Симмаха.6 Он дурно и дерзко

1 Т. е. ромеям. Данные об этом конфликте получены ил записи нод 520 г. в хронике 
Сигибсрта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 315), источник Сигибсрта неясен. Вполне возможно, 
приводимые сведения —  сильно искаженный отголосок войны Ирана с Византией 526—  
532 гг., причиной которой стало антиперсидекое восстание Гургена, царя Картли (519—  
523); т іо  тем более вероятно, так как на стороне обоих противников сражались кочевые 
племена, главным образом —  арабы.

: Боэций был казнен в 524 г , тогда как десятый год остготской гегемонии в Испании 
приходится на 521 г.

3 Основной источник главы —  «История остготов» Родриго Толедского (Rod. Hist. 3), в 
основе соответствующей части которой лежат данные «Римской истории» Павла Диакона 
(Paul. Diac. Rom. XV. 13— 15).

4 526— 5 3 1 гг
5 См. выше, гл. 408— 409, 418.
6 См. прим, к гл. 441.
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противостоял истинной вере Христовой в конце своих дней, не желая, 
чтобы о первых благих деяниях, им совершенных, вспоминали на закате 
его жизни.

444. О том. как император Юстин повелел 
изгнать и уничтожить всех ариан, и о смерти 

короли Теодорнха1

В первый год правления короля Амалариха в Испаниях. или в 564 году 
эры. когда шел 526 год от Рождества Христова, правления Юстина — девя
тый. папы Иоанна — восьмой. Хлотаря,1 2 короля Франции — тринадцатый, 
арианских королей свевов — шестьдесят пятый. Хильдерика. короля ванда
лов — четвертый, а Теодориха. короля остготов — тридцатый, император 
Юстин, как гласит история, повелел у ничтожить и отовсюду изгнать всех 
ариан. где бы они ни находились.3 * * И счел Юстин правильным отправить с 
этим наказом в Константинополь пану Иоанна чтобы тот предъявлял тот на
каз и всячески проповедовал. Папа отправился туда и. прибыв, увидел перед 
воротами города слепца, просившего милостыню. Он возложил на глаза его 
руки, и тот слепец прозрел. Когда папа Иоанн завершил в Константинополе 
все, что ему было поручено императором, он вернулся обратно в Италию, 
чтобы проповедовать и осуждать короля Теодориха. жившего там, ибо был 
он арианином и почитателем ариан. Найдя его в городе Равенна, он начал 
произносить слова Божии во здравие и благо его тела и души. Однако король 
страшно разгневался на него и повелел схватить не только его. но и всех, 
кто его сопровождал, и бросить их в темницу, принеся тем великое огорче
ние император)7 Юстину, ибо тот не оказал подобающих Иоанну почестей 
и у важения. И так и находились папа и бывшие с ним в той темнице до тех 
пор. пока не умерли там от голода и лишений. После смерти папы Иоанна1 
его место занял Феликс IV — пятьдесят второй на апостольском престоле. 
После того, примерно через 90 дней, умер без причастия арианский король 
Теодор их. скончавшийся тяжкой смертью во имя Божьего суда и к радости. 
В то время жил в той земле святой отец-отшельник, котором) наш Господь 
Бог послал видение, как папа Иоанн, патрикий Симмах и философ Боэций, 
те, кого Теодорих убил, забирают его душу для адских мучений и бросают

1 Основные источники главы —  «История остготов» Родриго Толедского {Rod. TTist. 
Ostrog. 3— 4) (в основном эти главы опираются на данные Исидора Севильского {Isicl n isi. 
39), Иордана {lord. Get. 304— 305) и «Римской истории» Павла Диакона {Paul. Diac. Rom. 
XV. 4, 18; XVI.8— 11)); донолнена записями нод 523 и 530 гг. в хронике Сигиберта из Жа.ч- 
блу (Sig. Chron. Р. 315).

2 Хлотарь I.
3 О религиозной иолитке императора Юетипа I см., например: Дашков С. Б. Императо

ры Византии. М., 1997. С. 55.
1 526 г.
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его в жерло вулкана, в его кипящий огонь. После смерти Теодориха остго
ты сделали своим королем Аталариха,1 его сына, и правил он восемь лет. В 
тот год король Амаларих отправил императору Юстину послание со словами 
о том. что отдает себя с матерью под его защиту и покровительство.1 2

Со второго по пятый год правления короля Амалариха3 мы не обнаружи
ли ничего, достойного рассказа, кроме того, что в третий год его правления 
французы отвоевали все земли, захваченные королем остготов Теодорихом 
во Франции. — когда он посылат туда своего сына Ататариха с графом Иб- 
бой. как мы о том уже рассказывать — и отданные им своему внуку Ама- 
лариху.4

445. О том, как умер король Амаларих5

В пятый год правления короля Амалариха который пришелся на 568 год 
эры.6 этот Амаларих каждый день вступал в ссоры и перебранки со своей 
супругой доньей Хротхильдой из-за того, что она не желата исповедовать 
мерзкую арианскую ересь, в которую уверовал он. По этой причине он 
слишком часто обращался с ней столь скверно, что заставлял ее много стра
дать и испытывать великие горести, и много раз бесчестил ее. Она же, горюя 
из-за этого и понимая, что не может больше терпеть такое, послала весть

1 Аталарих (516/18— 534) —  король остро готов (526— 534), сын Евтариха и Амала- 
свипты, внук и преемник Теодориха Великого, брат Матаспипты. Последний надеялся, что 
Аталарих будет достойным наследникам Теодориха. так как в нем соединялись две ветви 
рода Амалов: через мать и через отца. В одной из грамот, изданной от лица малолетнего 
тогда Аталариха и нанисанной вскоре носле смерти Теодориха, говорится: «В седло коро
левской власти своей посадил он (Тсодерих) нас владыкою, чтобы краса рода, в нем самом 
ироцветшего, равным блеском воссияла и в преемниках его» (Cass. V. VIII. 6). Па деле 
за своего сына королевством уиравляла Амаласунта. См.: PLRE I. Р 175— 176; Скржин- 
ская Е. Ч. Комме нт. С. 369.

2 Это н ослаш е сохранилось в «Вариях» Кассиодора (Cass. Ѵаг. VIII. 1). Оно датировано 
30 августа 526 г. Комментируя связанное с ним замечаіше Иордана о том, что Аталарих 
«препоручил императору Восточном)' как свою молодость, гак и вдовство матери» (lord  
Get. 305) (нср. Е. Ч. Скржипской), Е. Ч. Скржипская наномпила о факте «усыновления но 
оружию» Юстином Аталариха в 519 г. (тогда же носледпий нолучил и достоинство кон
сула). По ее мнению, «предполагалось, что „сын но ору жию” («filius in anna») не пойдет 
войной на своего „отца но оружию” .. Онаеаясь изменения отношений с Коне гантиноно- 
лем.., Аталарих, как наследпик Тсодериха, ..сына” императора, напоминал, что доводится 
ему ..внуком” и потому иросит у него совета и помощи. IІо-видимому, и не царствовавший 
отец Аталариха, Евтарих (му ж Амаласвинты), был в свое время пожалован „военным усы
новлением” со стороны императора Юстина» (Скржипская Е. Ч. Коммент. С. 356).

3 527/28— 531 гг.
4 Ср.: lord. Get. 302, 305.
5 Основной источник —  записи иод 525 г. в хропике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. 

Р. 315).
6 530 г. от Р. X.
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своему брату Хильдсберту. Брат ее, узнав о том, собрал свои силы, снаря
дил большое войско и выступил против короля Амалариха. сразился с ним 
и убил.1

446. О том, как Тевдегизил1 2 победил франков в битве 
и истребил многих из них3 4

После смерти короля Амалариха его мать, королева А мал ас винта, остав
шись одна, без поддержки какого-либо другого мужчины, видя, что готы 
совсем не почитают ее и не боятся, послала за своим двоюродным братом 
по имени Теода1 в Тоскану, где он находился. Этот Теода был прежде воспи

1 Сигиберт из Жамблу (Sig. Chron. Р. 315) сообщ ает о событии без деталей. Разверну
тая версия, отражающая франкскую точку зрения, в которой Амаларих оказывается же
стоким тираном, издевающимся над супругой (сестрой франкского короля) за ее верность 
кафолической вере и ностоянно ее избивающим, нредставлена у Григория Турскою (Greg. 
Turon. Hist. III. 10). Иоеледпий утверждает, что Амаларих не нал в сражении, а был убит 
ири нонытке к бегству. Исидор Севильский же изглагает иной вариант, в рамках которого 
Амаларих сначала терпит поражение от франков нод Парбонном, а затем бежит в Барсело
ну, где е ю  убывают воины на военном смотре —  «in foro» (Isid. I list. 40). Как видим, версия 
Альфонсо X ближе к последней, но не идентична ей.

2 Тевдегизил (Теодегизил, Туедегизел, Тнудискл, Теудискл, у Иордана —  Thiudigisglosa) 
(ум. 549) —  король вестготов (548— 549). Изначально —  дукс и нолководец (остготского 
происхождения), успешный военачальник, вытеснивший франков, руководимых Хильде- 
бертом I и Хлотарем I, вторгнувшихся в Испанию После убийства Тсоды (548) провоз
гласил себя королем. Через год был убит в Ссвилі>е во время пира в результате загово
ра: именно в связи с этим случаем Григорий Турский говорит об «ужасном готском обы
чае» убнвать своих королей (Greg. Turon. n ist. III.30). Его преемником стал Агила I. См.: 
Скржинская Е. Ч. Коммснт. С. 366— 367; PLRE III. Р. 1234— 1235.

3 Основные источники главы —  хроники Родриго Толедского (Rod. nist. II. 12) (эта гла
ва написана с опорой на данные Исидора Севильского (hid. Ilis. 41— 44)) и Сигиберта из 
Жамблу (записи нод 527) (Sig. Chron. Р): хронисты пользовались также актами II Толедско
го собора (527) (Vives. Р. 42— 52).

4 Теода (Тнудис, Тевд, Теудис) (ум. 548) —  оруженосец (armiger) Теодериха. из іруи
ны приближенных короля, которые, несмотря на невысокій: военное звание, могли налу чать 
важные военные и даже политические задания. Тсодс была поручена опека над малолетним 
Амаларихом, сыном короля Алариха II (что и отмечено Иорданом в термипе «tutor» («оне- 
кун») (lord. Get. 302)). Еще при жизни Амалариха Тнудис поставит себя в независимое от 
деда малолетнего короля ноложение. носле смерти Теодориха (526) он укрепил свою неза
висимость, а после смерти Амалариха (531) стал полновластным правителем вестготской 
Иснании (531— 548). Для укрепления своей легитимности первым в остготской традиции 
стал именовать себя в официальных документах «Флавием». Иордан назвал его не королем, 
а захватчиком, «набросившимся» («invadens») на власть, узурнатором, хоія и уснешио отра
жавшим посягательства франков на Иснании, главным образом —  на Парбоннскую Галлию. 
Григорий Турский называет его первым королем вестготов в Иснании: «Theoda rex» (Greg. 
Turon. nist. III.30). Он перенес столицу' из Парбонна в Барселону; фактически он правил вест
готами с 507 г., когда принял на себя онекунство над Амаларихом, последним представите
лем династии Балтов, который умер в 531 г. В дальнейшем вестготские короли в Иснании
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тателем сс сына Амалариха. И тогда она, в силу родственных связей с ним,1 
возвела его на престол с согласия самых высокородных мужей из готов. Он 
правил в Испаниях семнадцать лет и пять месяцев — три из этих семна
дцати они с королевой Амаласвинтой правили вместе. Первый год его прав
ления пришелся на 569 год эры. когда шел 530* 1 2 год от Рождества Христова, а 
правления Юстина — четырнадцатый, папы Феликса — восьмой. Хлотаря. 
короля Франции — восемнадцатый, армянских королей свевов — семидеся
тый. Хильдерика. короля вандалов — девятый, а Аталариха. короля остго
тов — пятый. Этот король Теода, хотя и был еретиком, дал христианам жить 
в мире, а также повелел христианским епископам собраться всем вместе в 
самом большом и прекрасном городе, какой был в стране, и обещал все то. 
что они примут и утвердят ради почитания Святой Церкви, всячески защи
щать.3 4 В тот первый год правления короля Теоды объединились все короли 
Франции' и беспричинно вступили с огромным войском в Испанию, разо
рив город Таррагону. Тогда собрались все готы во главе с военачальником 
по имени Тевдегизил и перекрыли перевалы, через которые те проникли в 
Испанию. Затем они пошли к ним и дали сражение. И победили готы фран
цузов. поубивав многих из них. Те же, кто сумел избежать гибели, отправили 
большой выкуп Тевдегизилу и молили его дать немного времени, не более 
дия и ночи. тем. кто сможет пройти сквозь проход. И он дозволил им это. Та 
же часть их войска, которая не смогла пройти за это время проход, вся была 
порублена мечами. И в дальнейшем Испания обильно наслаждалась выку
пом. который им дали французы.

Во второй год правления короля Теоды мы не обнаружили ничего, что 
подлежало бы рассказу в истории, кроме того, что скончался папа Феликс5 и 
его место занял Бонифаций II. пятьдесят третий на апостольском престоле. 
Также в тот год умер император Юстин, и правил после него его племянник

уже не являлись иредставнте.тями рода Балгов но прямой линии (хотя, но мнению некоторых 
исследователей, все равно находились в родеіве (только более дальнем) с прежней династи
ей). См.: Скржинская Е. Ч. Коммснт. С. 366— 367.

1 У Родриго Толедского Теода назван двоюродным братом («consobnnus») Амаласвип- 
ты (Rod  I list. II. 12.2). Очевидно, однако, что здесь, как и выше, хрописты (вслед за Родри
го Толедским) нутают Амаласвишу с Тнудигото, другой дочерью Теодориха Великого, а 
Тсоду —  с Тсодахадом, действительно являвшимся двоюродным братом Амаласунты (см.: 
Скржинская Е. Ч. Комменг. С. 370). Показательно, что Исидор Севильский (Isid. n ist. 41), 
сообщая о приходе к власти Теоды, не упоминает пи о каком е ю  родстве с королевой.

2 Ошибка нисца. нравильно —  531 г.
3 Тем не менее постановления II Толедского собора датируются но годам нравлення не 

Теоды, а Амалариха (Vives. Р. 42).
4 Па самом деле войско возглавляли Хильдебсрт I и Хлотарь I. Показательно, что об  

этой кампании Григорий Турский не упоминает.
5 1 Іа самом деле это нроизошло раньше —  в 530 г.
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Юстиниан,1 сын его сестры,1 2 восемьдесят восемь3 * лет. В тот же год состоял
ся Второй собор в Толедо, и прибыло туда восемь епископов, а архиеписко
пом в то время был дон Монтан. ’ Однако остановим наш рассказ о готах и 
расскажем о вандалах.

447. О том. как Гелимер5 пленил Хильдериха. 
короля вандалов6 *

В третий год правления короля Теоды. или в 570 год эры. когда шел 533' 
от Рождества Христова год, а правления Юстиниана — первый, некий мо
гущественный му ж из вандалов по имени Гелимер с большим войском пре
дательски напал на короля Хильдериха. сразился с ним. пленил и бросил в 
темницу его самого и всех его сыновей, после чего правил вапдалами в тече
ние пяти лет. Так плохо и так жестоко обращался он с Хильдерихом, что не 
пощадил ни его родителей, ни роднчей. хотя не у бил их всех, а лишь пленил 
всех тех рыцарей, которые были их вассалами, вынудив их претерпевать раз
ного рода беды и мучения. Так. некоторых из них он посадил в темницу с 
Хильдерихом. а дру гих повелел обезглавить. Совершив все это. он забрал себе 
все их богатства.

С четвертого по седьмой8 год правления короля Теоды мы не обнару жили 
ничего, что подлежало бы рассказу в истории, кроме того, что в пятый год9 
его правления вандалы схватили христианского епископа Африки за обра
щенное к народу слово Божие и вырвали ему язык. Однако же после того стал 
он проповедовать и у вещевать еще более отчетливо и гладко, чем раньше. 
Совершил Бог д.ля него много чудес. Однажды он рассказал одному еретику

1 Юстиниан I Великий. См. о нем: Дашков С. Б. Императоры Византии... С. 56— 70.
2 Имя матери Юстипиана I точно не известно; существующие версии (Биглепица, Ви- 

гилантня) происходят из недостоверных источников.
3 Описка писца: Юстиниан I нравил 38 лет —  с 527 но 565 г.
А М о т а н  (ум. 531) —  енискон Толедо (523— 531). Ильдефонс Толедский в своем со

чинении «О знаменитых мужах» (HiId. De viris ill. 3) сообщает о е ю  активной борьбе с 
еретиками-ирисциллианами, а также о совершенном им чуде, позволившем оправдаться от 
наветов в интимной связи. Председательствовал на II Толедском соборе.

5 Гелимер (ум. после 534) —  король вандалов (530— 534), захвативший власть пу тем 
военною  нереворота и отстранивший своего двою родною  дядю —  Хильдерика. Переворот 
создал повод для византийского вторжения. Гелимер потерпел поражение, был лишен вла
сти и носелен в Галатии, где и умер (Диснер Г-Н. Королевство вандалов...).

6 Источники главы —  хроники Родриго Толедского (Н<кі. Hist. nugn. 10 и Rod. Hist. 
Ostrogot. 5), а также записи нод 528, 530, 531 и 533 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 315— 316); возможно, привлекались и постановления I Брака рекою собора (561) 
(lives. Р. 65— 77).

Правильно —  532 г.
8 535— 538 гг.
9 536 г.
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о столь необычном чуде, которое ему содеял Бог. а тот заявил, преисполнен
ный гордыни, что ничего такого не было и это неправда, и сковался тогда его 
язык, и он стал немым, и никогда более не заговорил.1 В тот же год прошел 
Первый Бракарский собор,1 2 и участвовало в нем восемь епископов. Он про
ходил в первый день мая, и принято на нем было много благих решений во 
здравие тел и душ. В тот же год умер папа Бонифаций, и его место занял Ио
анн II,3 4 и был он пятьдесят четвертым на апостольском престоле. В том же 
пятом году умер Аталарих. король остготов.3 и поставили те королем Теоду,5 
короля Испаний. по желанию королевы Амаласвинты, которая оставалась 
их госпожой и правила два года. На шестой год умер папа Иоанн,6 * и на его 
место заступил Агапит I. и стал он пятьдесят пятым папой на апостольском 
престоле. Однако теперь оставим вандалов и расскажем об остготах.

■448. О том, как король Теода казнил 
королеву Амаласвинпіу1

На седьмом году правления короля Теоды в Испаниях и первом царствова
ния над остготами, когда шел 575 год эры. от Рождества Христова— 537 год, 
а правления Юстиниана — пятый, король Теода. позабыв о том благе, что 
совершила для него королева Амаласвинта. поставив его королем испанских 
готов и остготов, как мы о том рассказывали, отправил ее в изгнание, а ка
кое-то время снустя повелел умертвить ее в бане, где она мылась, и далее 
правил остготами один в течении года.8 Эта королева отдала себя и своего 
сына Амалариха под покровительство императора Юстиниана, как мы уже 
рассказывали прежде в истории; а поскольку Теода понимал, что император 
из-за содеянного им вознегодует, то отправил слуге апостольскому Агапиту 9 
просьбу отправиться в Константинополь и просить прощения у императора.

1 Трудно понять, о каком конкретно епископе идет речь. Впрочем, Виктор Витснский 
( I let. Ut. V.6), описавший гонения вандальских королей, упоминает о такого рода жестоких 
наказаниях, которые не являлись исключением.

2 1 Бракарский собор (5 6 1) собрал 8 енисконов Свевского королевства во главе с Лукре
цием, епископом (митрополитом) Браги. В числе его участников был и «апостол снопов» 
Мартип Бракарский (Думийскпй), ставший преемником Лукреция.

3 533 г.
4 534 г.
5 Правильно —  Теодахада: вновь хронисты путают Амаласвипту с Тнудигото, а также 

их мужей (см. выше, прим к гл. 446).
6 535 г.
' Источники главы —  «История остготов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Ostrog. 5, в 

основе этой ее части —  Paul. Dine. Rom. XVI. 11— 22 passim .) и записи иод 532 и 533 гг. в 
хронике Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 316).

8 Вновь смешспис Амаласпинты с Тнудигото, Теоды —  с Тсодахадом. См. выше, прим, 
к гл. 446 и 447.

9 Агапит I (ум. 536) —  римский нана (535— 536).
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чтобы тот нс причинил ему вреда и нс лишил своей милости. Папа Агапит 
поехал туда и застал там епископом этого города Анфима,1 еретика и сто
ронника секты Евтихия.1 2 3 Папа лишил его сана и изгнал из страны, назна
чив епископом этого города Мина - Вскоре скончался там папа Агапит. ' не 
успев устроить ничего из того, зачем был послан Теодой. Его место занял 
Сильвестр II и стал он пятьдесят шестым на апостольском престоле. Однако 
теперь история прекращает говорить о готах и возвращается к рассказу о 
вандалах.

1 Анфим I (ум. после 560) —  иартриарх константинопольский (535— 536). Будучи ми
трополитом Трапезу ндеким, при поддержке императрицы Феодоры (покровительствовав
шей монофизнтам), жены Юстиниана I, стал натриархом Константиноноля. Вскоре носле 
этого сб.іизился с лидерами монофизитов Севиром, натриархом Антиохийским (512— 518) 
и Феодосием I, натриархом Александрийским (535— 536). Именно поэтому Юстиниан I 
пригласил в Константиноноль нану Аганита I. Разобравшись в ситуации, носледний по
требовал низложения патриарха. Новый патриарх Мина, избранный самим наной, собрал 
собор с участием занадных енисконов (май 536), осудивший сторонников монофизитства; 
император нодтвердил его ностановлешія особым эдиктом. Анфим же уцелел благодаря 
заступничеству Феодоры, а носле ее смерти примирился с имнератором и прожил до конца 
жизни во дворце. См.: ПостноеМ. Э. История христианской Церкви (до разделения I (ерк- 
вей 1054). М., 2005. С. 480.

2 Т. е. монофизнтом; монофизиты (одним из лидеров которых являлся константино
польский архимандрит Нвтихий (ок. 370— носле 454)) отрицали наличие человеческой 
природы Христа. См.: ПостноеМ. Э. История христианской Церкви... С. 446— 448.

3 Мина (ум. 552) —  константипопольский патриарх (536— 552), избранный при уча
стии наны Аганита I и им ру го положенный (ранее Мина был нресвигером в Коне гаіггино- 
ноле). Па период его патриаршества нриходится так называемый «спор о „Трех главах"», 
связанный с осуждением учения грех сирийских Учителей Церкви (Феодора Монсуэтско
го. Феодорита Кирского и Ивы Эдесского); Мила жестко отстаивал свою позицию в дис
куссии с Римом, который то принимал, то осу ждал сирийских Отцов. Па нериод патриар
шества Мины нриходіггся также строительство собора св. Софии в Константинополе. См.: 
Постное М. Э. История христианской Церкви... С. 480— 481, 483— 487.

1 Агапит I скоичался в нериод нребывания в Константинополе.
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449. О том. как Вели зарин1 взял город Карфаген2

На восьмой год правления короля Теоды в Испаниях и второй год цар
ствования над остготами, когда шел 576 год эры, от Рождества Христова 
538 год, а правления Юстиниана — шестой. Гели мер, король вандалов, за
мешанный во всякой враждебности и непрерывно служащий самому дьяво
лу, неустанно совершал все самое дурное. И так как вся Африка из-за этого 
преисполнилась порчи и разрухи, наш Господь Бог опечалился этим злом 
и гордыней и послал император) Юстиниан) видение блаженного муче
ника своего, святого Лета, епископа из Нефты. которого предал мучениче
ству и сожжению король Г\ нерих. как мы о том уже рассказывали.3 чтобы 1 2 3

1 Флавий Вел imp ий (ок. 505—565) — византийский военачальник, магистр обоих ро
дов войск Востока (529—531,533—542, 549—551), консул (565), натрикий. Пачал службу 
простым воином императорской гвардии при Юстине I. В 530—532 гг. одержал ряд по
бед в ходе войны с Ираном, закончившейся подписанием «Вечного мира» (532). В 532 г. 
участвовал в подавлении восстания «I Іика». Покоритель королевства вандалов (533—534), 
занявший Карфаген (533) и Сицилию (534). В 535—540 гг. воевал с Королевством остготов 
в Италии и одержал победу; король остготов Внтигес был взят в плен и отвезен в Констан- 
тиноноль. В 540—543 гг. воевал с Персией нротив Хосрова I Анушривана. В 544—549 гг. 
вновь был направлен в Италию, однако кампания из-за недостатка средств и успешных 
действий Тотилы закончилась неудачей, и Велизарий был смещен. До 559 г. был обречен на 
вынужденное бездействие. В 559 г уснешно защитил город от нанадения славян и болгар. 
В дальнейшем вновь внал в немилость. Скончался в Константинополе в 565 г Подробнее 
см.: PLRF III. Р. 181— 224. У Феофана об африканской кампании Велизария см.: Theoph. 
Chronograph. Р. 95—98.

2 Источники главы —  «История гуннов...» Родриго Толедского {Rod. Hist, llugn. 10), 
также записи нод 533 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 316), «Римская исто
рия» Павла Диакона {Paul. Diac. nist. Rom. XVI). Комментаторы текста «Истории Исна- 
иии» в издании 1955 г д о т  екают нриеуствие в числе источников о византийских импера
торах в згой и следующих павах «Хронографию» («Ж изнеописание византийских царей») 
(Solalinde et al. 1955. Р. СХХШ). Т іо  сочинение охватывает нериод от начала правления 
Диоклетиана (284) до свержения Михаила I Рангаве (813) и традиционно приписывается 
византийском)' монаху и нисателю Феофан)' Исноведиику (ок. 760— 818). Разумеет ся, іре- 
ческий текст был недоступен Ллы|юнео X и его сотрудникам, однако они могли использо
вать латинский перевод Анастасия Библиотекаря (ранее 817— 877/79), антинаны, которого 
в 855 г. неудачно ньпался носаднть на нанский нрестол король Людвиг Немецкий. Вы
нужденный отречься и удалиться в римский монастырь св. Марии в Трастевере (аббатом 
которого он стал носле 858 г), Анастасий (вынолиявший обязанности панского секретаря и 
библиотекаря при нанах Пнколас I, Адриане II и Иоанне VIII), прекрасно знавший не толь- 
го латынь, но и греческий, среди нрочего, занимался и нереводами. В частности, он нере- 
вел па латынь сочинения византийских писателей I Інкифора Константинонолъского, Геор
гия Санкела и Феофана Исноведннка (далее —  Theoph. Chronograph.), которые составили 
«Трехчастную хронографию» (лат. Chronographia tripertita), или «Церковную историю». В 
настоящее время именно латинский текст перевода Анастасия является наиболее полным, 
тогда как часть греческого оригинала Феофана утрачена. См., например: Серегина А. Ю. 
Анастасий Библиотекарь // Православная энциклонедия. Т. 2. М., 2001. С. 246— 247.

3 См. гл. 426.
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тот повелел поспешить с помощью Африке, пребывающей в великой опас
ности. Император, пробудившись от сна. задумался об этом деле и послал 
туда патриция Велизария со всем своим войском, дабы изгнать вандалов со 
всей африканской земли. Подходя к Карфагену. Велизарий и его воины спе
шились. вооружились и запахнули свои накидки так, чтобы не было вид
но оружия, и. оставив своих лошадей вне города на попечении пехотинцев, 
проникли внутрь стен под видом работников, возвращающихся после своих 
трудов, так. чтобы о них не догадались внутри Карфагена. Таким способом 
они захватили город, поубивав всех, кого встречали, и захватив огромную 
добычу.1 Однако теперь история прекращает говорить о вандалах и возвра
щается к рассказу об остготах.

450. О том, как Витигес1 2, король остготов, взя і в осаду Рим
и как его пленил Велизарий3

В девятый год правления короля Теоды. или 577 год эры. когда шел 
539 год от Рождества Христова, а правлению Юстиниана — седьмой, по 
причине того, что Теода убил королев) Амаласвинту. как было сказано, ост
готы возвели на трон мужа по имени Витигес.4 Этот же Витигес отправился 
в Равенну и принудил к браку дочь Эвриха и Амаласвинты. котору ю оставил 
там ее дед. король Теодорих.5 А Велизарий. верну вшись из Африки, разорил 
земли Неаполя, перебил остготов, которые там были, и всех других жителей.6

1 Ср.: Procop. Bell. Vand. 1.17— 20.
2 Витигес (рк. 500— ок. 542/43) —  король остготов (536— 540). 1 Іродвинулся благодаря 

личной храбрости. Провозглашен королем в Пеаноле воинами, недовольными бездействи
ем Теодохада; окончательно стал королем после убийства носледнего. Тогда же он женился 
на Матасвинте. дочери королевы Амаласвииты и внучке Теодориха Великого, благодаря 
ч е м г узаконил свой статус. В дальнейшем, однако, несмотря на длительную осаду; Ви- 
тигесу не у далось взять Рим (538). В 540 г. его столица Равенна была взята носле осады  
(539— 540), а сам он нонал в плен и (вместе с сунругой) был увезен в Константиноноль. 
В Малой Азии Витигес, оі казавшись от арианства, нолучил звание сенатора и наірикия. а 
также значительные земельные владения, прожив остаток жизни в достатке. 1 Іа изложении 
событий, связанных с правлением Віггигеса, завершил свою «Гетикѵ» Иордан. Подробнее 
см.: PL R E III. Р. 1382— 1386.

3 Основной источник главы —  «История остготов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Os- 
trog. 5) в части, основанной на данных Павла Диакона {Paul. Diac. nist. Rom. XVI. 12, 19).

4 Следствие рассмотренной выше ошибочной идентификации Амаласвииты/Тнудиго- 
то и Теодахада/Теоды (см. прим, к гл. 446— 448).

5 Речь идет о Матасвинте (ум. после 550), вну чке Теодориха Великого. Имя Эвриха 
(Euricus) (вместо правильного Евтарих (Eutharicus), см., например. lord  Get. 80) ошибочно 
введено Родриго Толедским {Rod. 1 list. Ostrog. 5.8). После смерти Витигиса (ок. 542) Мата- 
свинга была выдана заму ж за Германа, брата императора Юстиниана 1 (lord. Get. 314), or 
которого (уже носле его смерти ок. 550) родила сына —  тоже Германа, пережив и второго 
своего мужа. См.: PLRE III. Р. 528, 851— 852.

6 534 г.
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Оттуда он двинулся к Риму и изрубил мечами всех остготов, которых 
нашел, с теми, кто бежал из-под Неаполя. А те, которые смогли бежать и 
ускользнуть от него, ушли в Равенну к королю Витигесу. Узнав обо всем про
изошедшем, тот снарядился наилучшим образом, собрал силы и двинулся с 
ними на Рим,1 чтобы сразиться с Велизарием, и окружил город. Велизарий, 
поняв, что выйти из него невозможно, приказал крепко-накрепко запереть 
все ворота и охранять их как можно лучше. Остготы же. осадив город, раз
грабили церкви, захватили все то. что там было, сожгли и уничтожили все 
на своем пути и поубивали римлян, попавших к ним в руки. Каждый день 
они штурмовали город в разных его частях, однако Велизарий с римлянами, 
сосредоточив все свои силы, прекрасно защищал город. Римляне понимали, 
что несчастье их в том. что их ждет гибель, если они выйдут из города, а 
если останутся, то могут умереть с голода. Однако по милости Божьей напал 
на остготов такой великий страх, что они сняли осаду и ушли к Равенне, но 
через недолгое время Витигес снова привел огромное войско к Риму. Тогда 
Велизарий вышел ему навстречу, и они сразились. Витигес был побежден, 
получив воздаяние за то. что убил столь многих, и за ужасную жестокость, 
проявленную к римлянам. Витигес пытался бежать, но его взял в плен дон 
Иоанн, командующий рыцарями Велизария, и доставил его к нему. Велиза
рий отправился с превеликим почетом и своей добычей в Константинополь 
к императору Юстиниану и передал ему этого Витигеса. Император бла
госклонно принял Велизария и сделал его патрикием. дав ему самое почи
таемое звание в Риме, ибо был он прекрасным воином, отважным и умелым 
в битве. В том же году король Витигес умер в заточении.1 2 и остготы возвели 
на трон Ильдебада.3 который правил один год. Однако теперь история пре
кращает говорить об остготах и возвращается к рассказу о вандалах.

1 Осада Рима продолжалась в течение года и девяти дней —  с марта 537 но март 538 г. 
События осады Рима описаны Прокопием Кесарийским: Рпкор. Bell. Goth. I(V).17—  
II(Vl).K). Fc неудача во многом предопределила общ ее поражение остготов в кампании 
535— 540 гг. Однако труд Прокония Кесарийскою не был известен ни Родриго Толедско
му (на свидетельствах которого основан с оо шествующий рассказ в «Истории Иснании»), 
ии Ллы|хшсо X и е ю  соавторам. I Іадо полагать, Родриго Толедский пользовался каким-то 
иным, к настоящему всмени неизвестным источником (источниками ?), поскольку и латин
ская версия «Хронографии» Феофана, и «Римская история» Павла Диакона рассказывают 
о событиях в Италии весьма скуно.

2 Па самом деле это произошло нозднее, и вовсе не в заточении. Источник этою  сооб
щения неясен.

3 Ильдебад —  король остготов (540— 541). Приходился нлемянннком Теоде, королю 
вестготов. Был избран взамен плененного и вывезенного в Константинополь Внтигеса 
(нлемянннк последнего, Урайя, отказался от власти в нользу Ильдебада; в дальнейшем был 
им убит в усобице, начало которой ноложила ссора их жен). В военных действиях, носле 
отзыва Велизария. явный нерелом наметится в нользу остготов. Однако Ильдебад не смог 
этим воспользовался: он был убит во время иира воином-гсиидом Веласом из своей лич
ной охраны, отомстившим королю за то, что он выдал его невесту за другого. См.: PLRF III. 
Р. 614— 615.
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В девятый год правления короля Теоды. который пришелся на 577 год эры.1 2 
Гелимер, король вандалов, сильно страшась, что Велизарий нападет на него, 
убил короля Хильдериха, которого держал в плену, а также всех его сыновей 
и всех рыцарей, что были схвачены вместе с ним. Однако Велизарий. передав 
императору Юстиниану короля Витигеса. как мы о том рассказывали, пошел 
в африканские земли и сразился с братьями Гелимера — одного из них звали 
Гунтемером,3 а другого — Гебамуидом4 5 — и убил их обоих. Затем он пошел 
на Гелимера, всту пил с ним в битву и победил, а когда тот бежал с поля боя. 
преследовал его и взял в плен. Так он завоевал всю Африку и вернул ее под 
власть римлян. Это произошло через девяносто семь лет с момента появления 
вандалов в Африке.' После победы Велизария Африка всегда оставалась под 
властью римлян, вплоть до прихода лжепророка Мухаммада,6 который своим 
умом и хитростью захватил ее всю, загрязнив ее и обратив в свои злые веро-

451. О том, как Вели зари іі захватил Гелимера
и всю землю Африки1

1 Основные источники —  сочинения Родриго Толедского (Rtxi. Tlist. Tlugn. 10; Rod. 
Hist. Ostrog. 5) (нервое имеет в основе «Историю готов...» Исидора {Isid. Hist. 80— 81), 
второе —  «Римскую историю» Павла Диакона {Paul. Diac. nist. Rom. XVI. 11— 19)), а также 
заниси нод 533, 535, 536 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 316).

2 539 г. от Р. X. Па самом деле пятый год нравления Теоды приходится на 536 г.
3 Гунгемер (Гуитемнр) (ум. 533) —  магнат-ваидал, член нрявящеш клана Асдиигов.

Убит вместе с Гебамуидом (об обстоятельствах см. ниже). Оба они называются братьями 
(возможно —  двоюродными) короля Гелимера. Единственным источником, сохранившим 
информацию о 1 унтемере, является доведенная до 566 г. хроника африканского нисателя 
VI в. Виктора Тонноненскоіо {Viet. Топи. s. а. 534), откуда ее заимствовал Исидор Севиль
ский {Isid. Flist. 83). См: PLRE III. Р. 576— 577.

4 Гебамунд (ум. 533) —  магнат-вандал, член правящей семьи Асдингов. Информация о 
нем сохранилась в ряде письменных источников, включая -эпиграфические. В конце 533 г. 
вместе с Гунтемером был направлен Гслимером во главе двухтысячного войска против Ве
лизария; они натолкнулись на отряд гуннов из византийского войска и были убиты. См. 
нодробнее: PLRE III. Р. 505.

5 Т. е. с 429 г.
6 Мухаммад (Мухаммед, Магомет; в хронике —  наиболее распространенная латинизи

рованная форма —  Mahomat; нолное имя —  Мухаммад ибн Абдаллах ион Абд аль-Мутта- 
либ) (ок. 570— 632) из рода хапшм племени курайш —  основоположник религии ислама, 
организатор первой общины мусульман (наложившей началоу.\ше —  общине верующих) 
и основатель арабского государства. По исламской традиции, пророк Аллаха и его послан
ник, через которого арабам был нередан текст Корана. Основные факты его биографии из
вестны из Сиры («Жизнеописания посланника Аллаха») Ибн Исхака (Абу Вакр Мухаммад 
ибн Исхак) (ум. 767) и ибн Хишама (Абу Мухаммад Абд аль-Малик ибн Хишам аль-Химья- 
ри) (ум. 834), завершившего редакцию текста, начатого Ибн Исхаком: все цитаты ниже 
приводятся но сокращенному русскому переводу П. А. Гайнуллина. См.: Сира; ссылки в 
примечаниях ниже даются но полному английскому переводу памятника (см.: STra). О Му
хаммаде в христианских текстах его времени см.: PLRE III. Р. 894. См. также: Пиотров
ский М. В. М ухаммад//И слам. Энциклопедический словарь. М.: Паука, 1991. С. 178— 182.
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вания, в коих она пребывает и ныне из-за своих злых прегрешений. Таким-то 
вот образом, как мы о том рассказали, было уничтожено королевство ванда
лов со всем его народом, просуществовавшее со времен короля Гуидериха до 
гибели этого Гелимера сто тринадцать лет. На том и закончилось королевство 
вандалов. Велизарий. вернув всю эту землю под власть римлян, вернулся в 
Константинополь к императору Юстиниану и выдал ему захваченного им Ге
лимера. В тот год1 умер папа Сильвестр, и его место занял Вигилий I. который 
был пятьдесят седьмым на апостольском престоле.

С десятого по двенадцатый год правления короля Теоды мы не обнару
жили ничего, что подлежало бы рассказу в истории, кроме того, что на де
сятый год умер Ильдебад. король остготов, после которого один год правил 
Эрарих.1 2 На одиннадцатый год этот Эрарих умер, и после него десять лет 
правил Тагила.3 А также: во времена правления короля Теоды на горе Касси- 
но проживал святой Бенедикт Старший.4 Однако теперь история прекращает 
говорить о вандалах и возвращается к рассказу об остготах.

1 5 3 7  г.
2 Эрарих (ум . 5 4 1 ) —  король остготов  (м ай /ию нь— октябрь (? ) 5 4 1); изначально —  вли

ятельны й представитель нлем еии ругов: провозглаш ен соплем енникам и и заручился п од
держ кой готской верхуш ки. Пытался договориться с  И м п ер и ей  о  разделе И талии, напра
вив п осольство (во  главе с К абалларием ) в К он стаіп и и он ол ь, однако потерпел неудачу П е  
пользовался авторитетом  ср еди  готов (обвинявш их его в соуч асти и  в уби й стве И л ь д еб а д а ) 
и был уби т  в результате заговора н осл е пяти м есяцев  правления. См.: P L R T III. Р. 4 4 7 — 448.

3 Тотила (Б адвила) (ум . 5 5 2 ) —  король готов (5 4 1 — 552). П лем янник И льдебада: и з
бран  королем в противовес Эрариху; п осл е убийства п осл едн его  стал единоличны м  пра
вителем : талантливы й полководец. Д оби л ся  снятия осады  В ер он ы  и атаковал арм и ю  ви
зантийцев, нанеся ей  пораж ение. В  542  г. разбил византийцев при Ф авенции, несм отря на 
их ч и сл енн ое п ревосходство. Значительно увел и ч ит св о е  войско (в том числе —  за счет  
перебеж чиков), взял I (езен у  и П етру, о са д и л  Ф лоренцию , нанес пораж ен и е византийцам  в 
дол ин е М уцелла. Затем прорвался на ю г И талии, занял Б ен евеш  и П еаноль (5 4 3 ). В  545  г. 
Тотила о са д и т  Рим и взял его  в дек абре 5 4 6  г , н о  вы нуж ден  был оставить в 5 4 7  г. из-за  
активизации дей стви й  В елизария в ю ж н ой  И талии. П осл е  отзы ва н осл едн его  Тотила снова  
нодверг Рим о с а д е  и захватит город (5 4 9 — 550), а затем вы теснил византийцев из Тарента  
и Регия и утвердился на С ицилии. П араллельно его  войска взяли А ри м и и  (Р и м и и и ) и на
н если  тяж елое пораж ение византийцам  п од  Равенной. П осле зтого  Ю стиниан, отвергнув  
предлож ени е Тотилы заклю чить м ир, назначил ком андую щ им  евнуха П арссса  (4 7 8 — 573). 
Іотск и й  флот нотернел н ораж еиие при А нконе (551 ). Затем П арсес, вклю чивш ий в св ое  
войско л аш обар дов , вторгся в И талию  ч ер ез И стр и ю  и Д алм ацию . О н о б о ш ел  н о  п обе
реж ью  п ози ц ии  готского нолководца Т ейи (ставка которого находилась в В ер он е ) и в анре- 
лс 552 г. вступил в Равенну. О дн овр ем ен н о готы бы ли вы теснены  с  юга И талии. В  конце  
ию ня— начале августа 552 г. Тотила нотернел тяж елое н ораж еиие от  византийцев в сраж е
нии при Т агиле (н ы н е —  Г уальдо Т аги ію ) (битва па плоскогорье Бу ста Галлорум ). В этой  
битве н оги б  и сам  Тотила (н о  др угой  версии, о н  был тяж ел о ранен  и скончался н оздн ее  на 
о. Капри). П одр обн ее  см.: PLRE III. Р. 1328— 1332.

4 Б енедикг (в православной традиц и и  —  В ен еди к т) П урсийский  (ок. 4 8 0 — 5 4 7 ) —  хри 
стианский святой, ош елы ш к, вп осл едстви и  —  аббат м онасты рей в В иковаро, а с  5 3 0  г. —  
М онтскассино. Устав ев. Бенедикта (ок. 53 0 ) в К аролингский п ер и од стал н аи более расп ро
страненны м  на С редневековом  Западе (в  редакции св. Бенедикта П уреийского (В н гиц ы )).
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452. О том. как Тотила. король остготов, захватил Рим1

В двенадцатый год правления короля Теоды. который пришелся на 
580 год эры, когда шел 542 год от Рождества Христова, а правления Юстини
ана — десятый, Тотила. король остготов, с самого начала своего правления 
страстно желавший приумножить и расширить королевство Италии, собрал 
огромное войско и вторгся в Кампанию, захватив ее. Там он взошел на гору 
Кассино. чтобы увидеть святого Бенедикта бывшего там. ибо слышат о нем 
много доброго и хотел удостовериться, так ли это на самом деле. О нем ему 
говорили, что он знает все. и то. что было в прошлом, и то. что должно прои
зойти. Святой Бенедикт, увидев Тотилу. встретил его неприветливо и сказал 
ему так: «Много дурного ты сделал и делаешь: умерь, наконец, свою злобу. 
И говорю тебе я, что после того, как ты проплывешь по морю, придешь в 
Рим и возьмешь его. править тебе девять лет. а на десятый умрешь». Прослу
шав сказанное ему. Тотила отправился своим нутем. взял Луканию и Брутий. 
дошел до королевства Калабрия* 1 2 и завоевал его.3 Затем он пересек тамошний 
морской пролив и высадился в Сицилии, захватил ее и везде установил свою 
власть. Завоевав все это, Тотила, видя, что пришло время, вернулся к Риму, 
так как слышал о том. что там сильно страдают от нехватки еды, и осадил 
его. История говорит, что голод в городе стаз столь велик, что римляне пое
дали мертвых животных и даже людей, пользуясь правом сильного. Поняв, 
что не могу т более выдержать, они открыли городские ворота и вышли, на 
свое горе сдаваясь на милость Тотилы.4 Тотила же всту пил в город через 
проход, именуемый Остийскими воротами, и. войдя в него, повелел трубить 
в трубы, так как в тот час попрятались все ромеи по пещерам, водохранили
щам и церквям — где только могли, дабы избежать смерти. — извещая, тем 
самым, что не намерен их убивать.

См.: Т урп ю вЛ . . !., ЗайцевД. В. Бенедикт П ур си й ск и й //П р ав осл ав н ая  энциклопедия. URL: 
http ://\\\v\v.pravenc ru /text/15 0 2 2 3  htm l

1 О сновны е источники главы —  «И стория остготов» Родриго Толедского {Rod. n is t . O st- 
rog. 6 ) (в ее  основе —  данны е «Римской истории» Павла Диакона {Paul. Diac. n is t . Rom . 
XVI .22— 23)), а также заниси  нод 536 и 5 4 6  гг. в хронике С игибсрта и? Ж амблѵ (Sig. C hion. 
Р. 3 1 6 — 317).

2 Калабрия никогда не являлась отдельны м  королевством. О днако в 1061 г ,  п осл е  заво
евания ее  норм аннам и, он а оказалась в состав е  норм аннского Королевства С ицилия, нод- 
чин ен н ого в 1266 г. А н ж уй ской  династии. Карл I А н ж уй ск и й  (1 2 2 7 — 1285), соврем енник  
и ночги ровесник А л ь ф он со  X , провозгласил своей  р ези ден ц и ей  П еаноль, что дал о  начало 
Н еаполитанском у королевству. В ероятно, и м ен н о о н о  и подразумевается в дан н ом  случае  
нод «К оролевством  К алабрия». Х ронист ы внолне могли видеть в действиях Карла А н ж уй 
ского параллель току , что соверш ил Тотила.

3 Рассказ о  встрече Тотилы с о  св. Бенедиктом  П урси й ск и м  нанисан на о сн о в е  записи  
п од 536  г. в хронике С игиберта из Ж амблѵ {Sig. Chron. Р. 316).

4 Па сам ом  д ел е  ворота арм ии Тотилы открыли воины -исавры . недовольны е долговре
м енн ой  невы платой ж алования (см .: Р п к о р .  B ell. G oth. III(V I1).20.4).
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С тринадцатого по семнадцатый год правления короля Тсоды1 мы не 
обнаружили ничего, что подлежало бы рассказу в истории, кроме того, 
что на четырнадцатый год был сослан в изгнание папа Вигилий.1 2 Однако 
теперь «История» прекращает рассказ об остготах и возвращается к готам 
в Испании.

453. О том, как погиб Теода и готы, 
ходившие заморе. и о возвращении Теодомира,3 короля свевов. 

и его людей к вере в Иисуса Христа 4

В семнадцатый год правления короля Теоды. или в 585 году эры. когда 
шел 547 год от Рождества Христова.5 император Юстиниан прознал о том, 
что Теода убил королеву Амаласвинту.6 * предался большой скорби и силь
но горевал из-за нее, а потом) послал Велизария против Теоды, чтобы тот 
отомстил за смерть королевы. Однако Велизарий задержался в Риме по су
дебным делам, которые ему надо было разрешить, и прежде чем он явился 
в Испанию, Теода был заколот насмерть своими вассалами. Как сообщает 
об этом архиепископ дон Родриго.8 9 он бы не был убит, если бы не некий 
человек, прикидывавшийся юродивым. А случилось все таким образом. Од
нажды. когда король Теода был во дворце, к нему приблизился этот дурачок 
и так сильно его ранил, что тот через несколько дней скончался. В результате 
смерть королевы осталась без отмщения, которого желал император. Когда 
Велизарий узнал обо всем, он изменил свои намерения и двинулся в Африку,

1 5 4 4 — 548  гг.
2 И нф орм ация о  ссы лке наны В игилия нолучена из записи  и од  546  г  в хронике С иги- 

берта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 317).
3 Т содом ир —  король свевов (5 6 1 /6 6 — 570). В  5 6 9  г. созвал  церковны й со б о р  в Л уго, 

где провозгласил утв ер ж ден и е кафолической веры в Галлеции, подготовленное пронове- 
дью  св. М аріи н а Д ум ийского. В  5 7 0  г. е ю  наследником  стал король М иро(н). С м.. PLRE  
III. Р. 1236.

4 О сновны е источники главы —  соч и н ен и е Родриго Т ол едск ою  (Rod I list. II. 12) (в  этой  
части  написано нод данны м  «И стор и и  готов» И сидора С евильского {Isid. I lis. 43— 44)), а 
такж е зап и си  н од  542  г. в хрон и к е С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 3 1 7 ) (с  вариациями).

5 Па сам ом  д ел е  сем надцаты й ю д  правления Т еоды  —  5 4 8  г.
6 О ш ибка. См. о б  этом  вы ш е, прим, к гл. 4 3 7 , 4 4 6 — 448 , 450 .

П одобн ая  трактовка причин вторж ения византийцев в И сн ани ю  стала следствием  
отм еч ен н ой  вы ш е ош ибк и  Родриго Т ол едск ою  —  см еш ен и я  Т еоды  с  Т еодахадом , а А м а- 
ласвинты —  с  Т нудигото (см . н реды дущ ее прим ). П ри этом  нолн остью  отвергается н есо 
м ненно основанная на фактах версия И сидора С евильского (Isid. I lis . 4 7 ) , согласно которой  
причиной вторж ения стала нросьба о  н ом ощ и к ром еям , исходивш ая от магната А натана- 
гильда, поднявш его мятеж  против зак он н ою  правителя А гилы  I. В ероятно, отказ от  этой  
трактовки м отивирован политическим и причинами.

9 Rod. H ist. II. 12 .34— 37.
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и там сразился с Г\ нтарихом,1 возведенным королем той горсткой вандалов, 
которая там еще оставалась. Он убил Гунтариха и всех остальных, очистив 
от них землю.

Между тем готы, возгордившиеся своим удачным походом против фран
цузов. как мы о том рассказывали, говоря о начале правления короля Теоды. 
пересекли море, никого не опасаясь и не имея вождя, и двинулись против 
нескольких воинов, захвативших крепость Сеута. Напав на нее силами гот
ских рыцарей, они ежедневно яростно штурмовали крепость. Однако с на
ступлением воскресенья готы, соблюдая день отдыха, сияли с себя оружие и 
предались покою, чтобы не нарушать праздничный день. Засевшие в замке, 
увидев их беспечными и безоружными, пошли на них. А так как готы были с 
одной стороны окружены морем, а с другой — своим неприятелем, у них не 
было возможности ни сражаться, ни бежать, даже если бы они захотели. Все 
они были перебиты, и никто не сумел уцелеть Когда об этом узнал король 
Теода. он горько скорбел об этом, и умер той смертью, коей заслуживал. И 
покинула его душа с превеликим гневом. Рассказывают, что. истекая кровью 
из-за нанесенной ему раны, он заставил своих вассалов поклясться в том. что 
они не лишат жизни того, кто убил его. ибо он принимает смерть в высшей 
степени справедливо — ведь от также убил свою госпожу королев), причи
нив ей великое зло. Также в этот год явились король Франции Хлотарь1 2 3 и его 
брат Хильдеберт - в Испанию и окружили Сарагос). Жители города молили 
Бога, чтобы Он защитил их. и они пообещали отдать имеющееся у них обла
чение святого мученика Викентия.4 если те покинут их землю и не причинят 
никакого другого зла их стране. Братья очень обрадовались услышанном), 
приняли облачение святого мученика и вернулись в свою землю с добром и 
почетом, премного радуясь святыне, которую принесли с собой.5

1 Гѵіггарих (Г ун тари с, Гунтарит, Г унтарии) (ум . 5 4 6 ) —  византийский военачальник, 
командовавш ий византийским и войскам и в П ум и ди и  и действовавш ий нротив мавров, 
м агистр армии и дук с П ум идии  (5 4 5 ). В коште 545  г. поднял м ятеж , тай н о заручивш ись  
поддерж кой м авританского вож;тя А нталы , и сум ел  захватить власть над частью  африкан
ских владений В изантии. Тем не м ен ее  в 5 4 6  г. Гунтарих был п р е д а т е л е  к и у б и т  одним  из 
командиров своего  войска, арм янином  А ртабаном . П одр обн ее  см.: PLRE III. Р. 5 7 4 — 576; 
Б а іго в  К. И., Бот ов Н. Н. В изантийская Африка: исторический ф он  «И оапииды » К орин
на / /  Паѵчные ведом ости  БелГУ  С ер. И стория. П олитология. Экономика. Информатика. 
2012 . №  1 9 (1 3 8 ) . Вы н. 24. С. 23— 32.

2 Х логарь I; см . о  нем  выше.
3 Х и льдеберт I.
4 В икентий-м ученик  —  святой покровитель Сарагосы ; см. прим, к гл. 305.
5 Ф ранкскую  версию  собы ти й  см.: Greg. Тиюп. H ist. 111.29.
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454. О том как поставили королем Тевдегизила, и о деяниях Тотилы,
короля остготов. в Италии1

По причине смерти короля Теоды готы возвели на трон Тевдегизила. 
бывшего у них военачальником, и он правил у них два года. Первый год его 
правления пришелся на 586 год эры. когда шел 548 год от Рождества Хри
стова. правления Юстиниана — двадцать второй, папы Вигилия — четыр
надцатый. Хлотаря. короля Франции — тридцать пятый, арианских королей 
свевов — восемьдесят седьмой, а Тотилы, короля остготов — шестой.1 2 То
тила. король остготов, захватив Рим, жил там некоторое время с ромеями в 
мпре и довольстве, словно отец с детьми, и не проявлял никакой жестокости, 
как это было раньше. Ромеи и все прочие полагали, что случилось так не 
из-за него самого, а по настояниям, наложенным на него святым Бенедик
том. когда тот пытался испытать его пророческий дар. Затем Тотила покинул 
Рим и пошел по Италии, быстро завоевывая города Эмилии, расположен
ные по соседств), и всю остальную землю Италии, разрушив и уничтожив 
крепости Перуджа и Фолиньо.3 Он убивал всех на своем пути, и вместе с 
ними лишил жизни Геркулана,4 епископа Перуджи, подвергнув его прежде 
многим мучениям. Он сумел схватить также святого Бенедикта Младшего.5 
человека большой святости, обитавшего недалеко от Кампании. Он повелел 
сжечь его в келье, где тот проживал, однако не смогли этого сделать. Тогда 
Тотила повелел, узнав об этом, бросить его в горящую печь, однако святой 
Бенедикт вышел оттуда на другой день совершенно невредимым, огонь даже 
не тронул ни одну из его одежд. И случилось это по Божьей воле. Жители 
страны, видя все эти злодеяния и великие бедствия, причиняемые Тотилой,

1 О сновны е источники главы —  сочинения Родриго Т оледского {Rod. n is t . 11.12; Rod. 
n is t . O strog. 6 ), а такж е зан и си  н од  528 , 542  и 544  гг. в хронике С игиберта из Ж амблу {Sig. 
Chron. Р. 315 , 317). С ю да надо добави ть такж е главу из «Д и ал огов ...»  Григория В еликого, 
п освящ енн ую  св. Бенедикту М ладш ем у {Greg. Magn. D ia log . III. 13).

2 В с е  неречисленны е собы тия приходятся на 546 , 547  или 5 4 9  гг.
3 Ф оли и ьо (лаг. Fulgi ni wn) —  город в И талии на реке Умбрия, к ю го-востоку от  П е

руджи.
4 Геркулан П срудж ийский (ум . 5 4 9 ) —  спи ск ов  П ерудж и , святой покровитель города. 

Был обезглавлен  но приказанию  Тотилы, короля остготов; однако готский военачальник не  
п осм ел  вы полнить приказ короля —  заж и во вы резать и з кожи святого «р ем ен ь  дл и н ою  от  
головы  д о  ият», и сдел ал  это лиш ь н осл е  казни. Главный источник —  «Д и ал оги ...»  Григо
рия В еликого {Givg. Magn. D ia log . III. 13). И сточником ж е для «И стори и  И спании» стали  
зан и си  н од  5 4 4  г. в хронике С игиберта и з Ж амблу {Sig. Chron. Р. 315 , 317).

5 Бенедикт (В ен еди к т) К амнанский (о н  ж е —  Б енедикт М ладш ий, Б енедикт И нок) 
(V  в .) —  христианский  святой, отш ельник, нодвизавш ийся в области  Камнанья, в 4 0  вер
стах от  Рима; но традиции , он и сан н ое  чудо датируется 5 5 2  г. Ж нтие святого отсутствует, 
о  нем  и зв естн о  только но «Д и ал огам ...»  Григория В еликого (Greg.. Magn. D ia log . III. 13) 
(за п редоставлени е зго й  инф орм ации п риносим  с в о ю  благодарность С. Г. М ерем ипском у ). 
П оскольку в хронике С игиберта и з Ж ам блу о б  этом  не ун ом ин ается , а рассказ содер ж и т  
характерны е детали , вероятно, хронисты  пользовались названны м текстом напрямую .
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и нс желая более терпеть это. отправились к сенаторам Рима и рассказали 
обо всем. Сенаторы же послали известие об этом императору Юстиниану. 
Однако теперь история прекращает говорить об остготах и возвращается к 
рассказу о готах в Испании.

-/55. О том, как был убит король Тевдегизт своими вассалами,
и о смерт и Велтария1

Во второй год правления короля Тевдегизила. который пришелся на 
587 год эры. когда шел 549 год от Рождества Христова, а правления Юсти
ниана — двадцать третий, этот король Тевдегизил, получив королевскую 
власть, начал творить много злых и бесчестных дел. попортив браки многих 
могущественных мужей, его вассалов, коварно заставляя их враждовать со 
своими женами из-за дурного принцепса. а кроме того, велел многих из них 
лишить жизни. По этой причине самые знатные мужи королевства, объе
динившись против него, захватили его в Севилье, во время празднества, и. 
нанеся ему множество ударов, убили.

В тот год послал император Юстиниан Велизария в земли Персии, дабы 
он завоевал и захватил их для Римской империи. Он отправился туда, а во 
время завоевания той земли тяжко заболел и умер.

456. О том, как Агила1 2 отправился завоевывать КЪрОову
и был таи разбит3

После смерти Тевдегизила готы сделали своим королем Агилу, который 
правил пять лет. Первый год его правления пришелся на 588 год эры. когда 
шел 550 год от Рождества Христова, правления Юстиниана — двадцать вто
рой. палы Вигилия — пятнадцатый. Хлотаря, короля Франции — тридцать 
седьмой, арианских королей свевов — восемьдесят девятый, а Тотилы, ко
роля остготов — девятый. Этот король Агила в первый год своего правления

1 О сн овн ы е источники главы —  сочинения Родриго Т оледского {Rod. H ist. II. 12 .41— 46 
(н о  данным: I.sid. H ist. 44); Rod. H ist, O strog. 5 .3 7 — 4 0  (н о  данны м: Paul. Diac. H ist. R om . 
XVI.22V) и «В сем и рн ая  хроника» Л уки Т уйского {Luc. Tud. Chron. 11.63); хрон ол оги я  вы
строена с  уч етом  записей  н о д  5 4 6  г. в хронике С игиберга из Ж ам блу {Sig. Chron. Р. 317).

2 А гила (А ги л ) (ум . 5 5 5 ) —  король вестготов (5 4 9 — 555). В  5 5 0  г. предпринял поход на 
К ордову для нодавления вены хнувш его там  м ятеж а (о б  эти х  собы ти ях и и дет  речь в главе), 
однако потер п ел  тяж елое пораж ение, потерял сы на и  всю  казну и беж ал в Мериду'. В ск оре  
н осл е  этого  начался м ятеж  магната А танагильда, который зару чился поддерж кой В изантии  
(войском  командовал Л и бер и й ) и  с ее  пом ощ ью  разгром ил войско Агилы нод С евильей. 
Был у б и т  в М ериде в м арте 555  г. См.: PLRE III. Р. 26— 27.

3 О сн овн ы е источники главы —  соч и н ен и е Родриго Толедского {Rod. n is t . П .1 3 ) и 
«В сем ирная хроника» Л уки Туйского (Lue. Tud. C hron. 11.64— 6 5 ) (на основе: hid. n i s t  45—  
4 6 ), доп олн ен н ы е записями н о д  544  г. из хроники С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 317).
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начал войн\ с Кордовой и из презрения к христианству осквернил могилу 
блаженного мученика святого Асисклия1, повелев поместить в храм воинов 
и вьючных животных. Он вызвал этим возмущение горожан; и во имя до
стоинства сего святого, попранного им. ожидала Агилу жестокая кара, как 
он того и заслуживал. Был он унижен, опозорен, сын его пал. а сам он по
терял лучшие силы своего войска в лице его рыцарства и все, что имел. 
Разбитый и разоренный таким образом, он бежал в великом бесчестье и в 
ужасном страхе смерти. Однако теперь история прекращает говорить о готах 
Испании и возвращается к рассказу об остготах.

1 Л сисклий  (ум . 3 1 3 ) —  христианский  святой, мучеш пе Д иоклстиановы х гонений; н е
сом н ен н о  является реальных! лицом: имя м ученика однаж ды  ун ом ииается  у  I Іруденция в 
н оэм е «П ерист еф ан он» (Prudent. Peristephanon. IV. 19). О днако остальная традиция о  свя- 
том  является п оздн ей  и лиш ена би ограф и ческ и х черт. Ж ити е нан исан о в IX  в. Евлогием  
К ордовским  (ум . 8 5 9 ) —  «М уч ен и ч ество  А сисклия и Виктории» (P assion . I lisp . Р. 4— 17). 
В клю чен о в «И снанский  п ассионарий», датируется X в. П о Е влогию . А снсклий принял 
м уч ен и ч еск ую  к о н ч и т  в м есте с  сест р о й  В икторией: брату отруби л и  голову, а сестр у  р ас
стреляли из луков. П о версии X  в., Д и он , рим ский нреф екі К ордовы , н овелел  броси ть  А си 
склия и В икторию  в нечь, н о  оттуда раздалось ч у д есн о е  нси и е и /(и о н  приказал утонить  
м учеников в реке I вадалквивпр, где о и и  вновь избеж ал и  гибели. Тогда он  новелел броси ть  
А сисклия и В икторию  в костер, н о  огонь не коснулся м учеников. У далось лиш ь отрубить  
им ю ловы . из-за чего святой изображ ается  в католической традиции  с красной линией  на 
ш ее. Римская базилика, носвяіценная м ученикам , располагалась на м есте убийства А си с
клия и В иктории и была возведена в IV в. на б е р е іу  реки Гвадалквивир, рядом  с  м естом , где  
в XIII в. бы ли п остр оен ы  мельницы  М артос (р айон  сов р ем еш ю й  улицы  Ронда-д е -лос-М ар- 
ти рее). П о традиции , А гила осквернил храм , устрои в  в его  н ом ещ ении  коию ш ню , что и 
вы звало восстан и е ж ителей  города.
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45 7. О том, как Нарсес1 уничтожил короля Тотилу и остготов2

Во второй год правления короля Агилы, или в 589 год эры. когда шел 
551 год от Рождества Христова, а правления Юстиниана — двадцать пятый, 
император Юстиниан, получив вести о чинимом повсеместно Тотилой зле, 
послал против него своего постельничего, патрикия Нарсеса. кастрата, со 
множеством рыцарей из числа своих и лангобардов, бывших с ними в друж
бе и живших тогда в Паннонии. Когда Нарсес прибыл в Италию, он вступил 
в битву с остготами и одержал над ними победу, лишив жизни их всех и 
самого короля Тотилу; чтобы не было их там. и лишь немногие при этом 
смогли тогда спастись. С того времени сокрушено и уничтожено было ко
ролевство остготов, которое просуществовало, согласно рассказу епископа 
дона Иордана,3 две тысячи и четыреста лет. Затем этот князь Нарсес захва
тил крепости и города, которые Тотила удерживал последние десять лет, и 
вернул их все под власть Рима. Остатки этих остготов спаслись бегством и 1 2 3

1 Н арсес (ум . ок. 5 7 4 ) —  нолководец  армянского происхож дения; родился на захвачен
ной персам и терри тории  А рм ении; обстоятельства, при которых он  скатался в К онстанти
нополе. неизвестны ; будуч и  евну хом , блаш даря тр уд ол ю би ю  и сам ообразован и ю  сум ел  
сделать у сп еш н у ю  адм инистративную , а татем и в оен н у ю  карі>еру. Значительная часті» 
его  служ бы  была связана с  ведом ством  императорской (священной) опочивальни (sacrum  
cubiculum), с  дол ж н ость ю , которая изначально предназначалась для евнухов . К 5 3 0  г. он  
ф игурирует как ностелъннчий (cubicularius); тогда ж е П ар сес д о ст и г  дол ж н ости  сакелла- 
рия (казначея личной  им ператорской катны, такж е относивш ейся к ведом ству свящ енной  
оночивальии) и примнкерия (второго но п олож ен и ю  д ол ж н остн ого  лица) свящ енной  он о-  
чивальии. Ок. 532  г. П ар сес  у пом инается как снатарий (м еч ен осец ): эта дол ж н ость  такж е  
отн оси л ась  к sacrum cubiculum. Ок. 535  г. впервы е вы нолияет важны е м и сси и  но указанию  
императрицы  Ф еодоры . Ок. 538  г. фигу рирует как сенатор (в ранге vir illustris —  сиятель
ного му ж а) и нренотнт (начальник) свящ енной  оночивальии. Тогда ж е П ар сес  начинает  
исполнять ф ункции военачальника: во главе сем иты сячного отряда он  впервы е прибы вает  
в И талию  для оказания н ом ощ и  В ел и зари ю . В  носледу ю щ и е годы П арсес усп еш н о  вы нол
ияет ряд важных норучений  Ю стиниана I и его  супруги. В  5 5 0  г., н осл е  отзы ва из И талии  
В елизария, Н арсес, которому к тому врем ени бы ло у ж е  бол ее  70  лет, возглавив арм ию , д о 
вел войну с готами д о  логического конца. Тотила, н аи более успеш н ы й  противник им перии, 
іи л  в битве при Буста Галлорум (ию ль 552). Нго преем ник, Тейя. п оги б  при М олочной  горе  
(Везу вий) (октябрь 552). Затем П арсес нанес нораж ен и е франкам и алем анам , сою зникам  
готов (бнпза при р. В ол тур на) (октябрь 554). О кончательно война заверш илась взятием  
М илана и В ен ец и и  (5 5 9 ), а такж е Бреш ии и В ероны  (562 ). За свои  военны е нобеды  П арсес  
был отм ечен  почетны ми рангам и натрикия (5 5 9 )  и экс-консула (5 6 5 ). В  553— 5 6 8  гг. он  ис- 
нолиял такж е дол ж н ость  главы Равеннского экзархата (в раите преф екта). Умер в возрасте  
около 95  лет. П одр обн ее  см.: PLRR III. Р. 9 1 2 — 928.

2 О сновны е источники главы —  «И стория остготов» Родриго Толедского {Rod. Flist. 
O strog. 6; наиисана н о  данны м  текста Павла Диакона (Paul. D iac. H ist. R om . X V I.2 2 )) и 
записи н од  544— 5 4 6  гг. в хронике С игиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 317).

3 И ордан , автор «Гетнки», о  которой идет речь, не был епископом , хотя, скорее всего, 
н оси л  сан  свящ енника. С м. о  нем: Скржинская Е. Ч. И ордан  и его  «Гетика» / /  И ордан. О  
п рои схож ден и и  и деян иях готов... С. 9 — 57.
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укрылись на берегах Дуная, и никогда более не опасались ромеи, что остго
ты могут причинить им зло. После смерти Тотилы захотел Тейя1 собрать и 
восстановить заново королевство остготов силами тех. кто смог уйти, и стал 
их королем и правил ими два года.

С третьего по пятый год правления короля Агилы2 мы не нашли ничего, 
достойного рассказа, кроме того, что в третий год правления Агилы умер в 
изгнании, где он находился, как мы о том рассказывали, пала Вигилий.3 а его 
место занял Пелагий I,1 2 3 4 который стал пятьдесят восьмым на апостольском 
престоле. На четвертом году5 6 патрикий Нарсес выступил против Тейи. ко
роля остготов, сразился с ним. убив его и всех его людей, так, что никто не 
смог ускользнуть. Лишь немногие сбежали и укрылись у готов в Испании. 
Патом был конец королевству остготов.

-458. О том, как готы убили в Мериде своего 
короля Агилу*

На пятый год правления короля Агилы, который пришелся на 592 год 
эры. когда шел 554 год от Рождества Христова, а правления Юстиниана — 
двадцать восьмой,7 восстал некто по имени Атанагильд8 против короля

1 Тейя (ум . 5 5 2 ) —  король остготов  в ию ле— о к ія б р е  552 г. Знатны й гот, сы н Ф реди- 
герна, старш ий брат Д лигерна. В  552  г. оди н  иг полководцев остготов, командовал арм и
ей . н осл ан н ой  к В ер он е, чтобы  остан ови ть н аступление П арссса . П осл е  битвы  при Буста  
Галлорум отступ ил  к П авии, где был провозглаш ен королем. П опы тался реорганизовать  
арм ию  готов и заключивъ с о ю з  с  франками и аламанами. П о сл е  того  как П ареее захватил  
в К умах королевскую  казну, вы ступил против него в октябре 552 г. и ок. 3 0  октября п оги б  
в битве при М олочной  т р е  (при  В езѵвш і). П рокопий подчеркивает его  храбр ость  в бою . 
I Іодробн ее см.: PLRH III. Р  1224.

2 5 5 2 — 554  гг.
3 555  г.
4 5 5 6  г.
5 553  г. Как т в о р и л о с ь  вы ш е, гибель Т ейи датируется 552  г.
6 О сн овн ой  источник главы —  соч и н ен и е Р одриго Толедского (Rod. n is t . 11.13) (тта 

часть нанисана на осн ов е  данны х И си дора Севильского: hid . Hist. 45— 46) и заниси  нод  
553 г. в хронике С игиберта и зЖ ам бл у  (Sig. Chron. Р. 317).

7 Приходится на 555 г.
8 А танагильд (ум . 5 6 8 ) —  король вестготов  (5 5 5 — 568). Готский магнат, поднявш ий  

в 551 г. м ятеж  против А ітілы I, обративш ись за пом ощ ью  к Ю стиниану I; тот  отправил в 
И спанию  войска под командованием Л иберия. А танагильд разгром ил А гилу (вероятно, с  
ном ощ ью  византийцев) близ С евильи в 552  г. М еж доусобн ая  война нродолж алаеь д о  у б и й 
ства А льты  в марте 555  г. Став королем, был вы нуж ден  сраж аться (в  целом  —  усп еш н о) с  
византийцам и, поставив н од  св ою  власт ь м н оги е города, включая С евилью , и нанеся боль
ш ой у щ ер б  К ордове (вероятно, изначально являвш ейся центром  его  м ятеж а). В  5 6 8  г. ум ер  
в Т оледо; ем у  наследовал Л нува I. О днако н олн остью  вы теснить византийские войска из 
И снании А танагильду не удалось. П одр обн ее  см.: PL R E  III. Р. 140— 141.
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Агилы и с помощью силы и войска провозгласил себя королем готов. Аги
ла. узнав об этом, отправил против него войско в Севилью, в которой тот 
объявил себя королем. Атанагильд сразился с ними и перебил всех. Готы, 
жившие там. опасаясь погубить себя из-за собственного непослушания, 
возникшего среди них самих, и боясь возвращения к ним ромеев и потери 
своей земли, убили Агилу в Мериде, возвратились все в Севилью и отдали 
себя во власть Атанагильда.

459. О том, каким образом Атанагильд завоевал 
все королевство Испанию1

После смерти короля Агилы правил вместо него тринадцать лет Атана
гильд. Первый год его правления пришелся на 593 год эры. когда шел 555 год 
от Рождества Христова, правления Юстиниана — двадцать девятый, папы 
Пелагия — третий, Хлотаря. короля Франции — сорок второй, а арианских 
королей свевов — девяносто четвертый.1 2 Этот Атанагильд еще прежде начал 
думать о том, как бы лучше отобрать королевство у Агилы, о чем мы уже го
ворили. Незадолго до того, как тот был убит, как мы о том рассказывали, этот 
Атанагильд ездил к императору Юстиниану с просьбой дать ему воинов, с 
которыми он мог бы завоевать Испанию. И император дат ему большой от
ряд рыцарей. После этого он возвратился в Испанию и сразился с Агилой, 
однако не смог ни изгнать его из страны, ни убить, пока того не убили его же 
собственные вассалы, о чем уже было сказано в этой «Истории». Атанагильд 
этот, как говорит дон Лука Туйский,3 исповедовал веру Иисуса Христа, правда 
тайно, и был весьма добр к христианам.

Со второго по четырнадцатый год4 правления короля Атанагильда мы 
не нашли ничего, что подлежало бы рассказу в истории, кроме того, что од
нажды вошел иудей в одну церковь и украдкой взял маленькое распятие, 
там находившееся, и нанес по нему удар своим дротиком, а затем, втайне от 
христиан, отнес его домой, чтобы сжечь. Когда он вынул его из-под плаща, 
то увидел, что все его пальцы в крови, и. сильно иснугавшись, не решился 
сжечь его и спрятал. Христиане же. не обнаружив расиятия на его привыч
ном месте и увидев кровавый след, пошли по нему, дойдя так до дома иу
дея. Они вошли, обыскали весь дом и обнаружили, что он полон кровавых 
следов. Тогда они схватили нудея и забили его каменьями.5 Мы поместили

1 О сн овн ы е источники главы —  сочинения Р о д р и ю  Т оледского (Rod  n is t . I I .14.1— 16 
(источник сведений: Isid. H ist. 47); Rod. H ist, llu g n . 14.2X— 36  (источник сведений: h id . 
n is t . 90— 9 1 )) и Л уки Т уйского {Lite. Tud. Chron. 11.66), а такж е записи  п од  533 , 560 , 562 , 
564— 565 гг. в хрон и к е С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 3 1 6 ,3 1 8 ) .

2 Э ти собы тия приходятся на 556  г.
3 Luc. Tud. Chron. П.66.
4 556— 569 гг.; неточность в хрон ол оги и  —  А танагильд правил чуть больш е 13 лет.
5 См.: Sig. Chron. Р. 3 18  (s. а. 560).
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этот рассказ в свою «Историю», ибо такие вещи трогают верующие сердца 
христиан, того ради, чтобы еще более укрепились в вере те. кто это услы
шит. На седьмом году начала реветь, подобно быку; одна гора далеко за ре
кой Роной, текущей между Готской Галлией и Испанией, и длился этот рев 
много дней. Потом отделилась она от дру гой горы, что была рядом с ней, и 
вся погрузилась в Рону, вместе с домами и церквями, людьми и домашни
ми животными и множеством всего дру гого, что было на ней.1 В тот же год 
умер папа Пелагий,1 2 и его место занял Иоанн III. который стал пятьдесят 
девятым на апостольском престоле. Также в тот же год у мер Хлотарь. король 
Франции, и правил после него его сын Хильпсрик двадцать три года;3 затем 
он разделил королевство и правил вместе со своими братьями Харибертом,4 
Гунтрамном5 и Сигибертом.6 7 В восьмой год умер император Юстиниан, 
и после него двенадцать лет правил Юстин.' звавшийся Младшим. В том 
же году свевы в Галисии возвели на престол Теодемпра.8 так как умер Ре- 
мисмунд,9 и он правил десять лет. В том году Теодемир и свевы были обра
щены в веру Иису са Христа благодаря проповеди святого Мартина, еписко
па Думио.10 Этот дон Мартин был человеком святым и вел жизнь праведну ю.

1 См.: Sig. Chron. Р. 3 1 8  (s. а. 562).
2 561 г.
3 Х ильнерик I (ум . 5 8 4 ) —  король франков, правитель будущ ей  П ейетрии  (с о  столи

цей в С уассон е) (5 6 1 — 58 4 ), сы н Х лотаря I от  брака с  А реун дой . I Іервый раз был ж енат на 
Галсвиите (А в дов ер е), ш о р о й  доч ер и  вестготского короля Атанатильда (сестр а  королевы  
Б руигильды ), принявш ей каф олическую  веру. В о  второй раз —  на Ф р сдегон де, бы вш ей  
служ анке. Рож денная от этого брака дочь Р и н и т а  долж на была стать ж ен ой  Реккарсда, 
сына короля вестготов Л еовигильда; свадьба н е состоялась: невеста доехала  только д о  
Тулузы, где бы ла ограблена герцогом  Д ези д ер и ем  и лиш илась нриданого. П осл е  см ерти  
короля С игиберта (правителя А встрази и ) Х ильнерик захватил его  города Тур и I Іуап>е. 
П од р обн ее  см .: PLRE III. Р  2 9 2 — 296.

4 Х ари берт I (ум . 5 6 7 ) —  король франков (5 6 1 — 56 7 ), полу чил в уи р аатеи и е П ариж  
и Тур. В  дальнейш ем  тги зем ли  отош ли  А встразии. П о д р о б н ее  см.: PLRH III. Р  2 8 3 — 284.

5 Гу играм и I (ум . 5 9 1 /9 2 ) —  король франков, нравитель Бургу ндии  (5 6 1 — 59 1 /9 2 ). 
П одр обн ее см .: PLR E III. Р. 568— 571.

6 С игиберт I (ум . 5 7 5 ) —  король франков (5 6 1 — 575), нолу чивш ий в управление А вст- 
разию . Ж енат на Бру игильдс, доч ери  вестготского короля А танагильда. В  этом  браке р о 
дился будущ ий король А встразии  Х и л ьдеберт  II (5 7 5 — 5 9 5 ), провозглаш енны й королем в 
ш естилетием  возрасте п осл е  ги бел и  отца и находивш ийся п од  больш им  влиянием матери. 
Д очь С игиберта и Брунгильды , И н гун да , была выдана зам уж  за Герм енегильда, старш его  
сы на короля вестготов Л еовигильда, и сы грала значитсльну ю  роль в собы тиях конца 570—  
начала 5 8 0 -х  гг. Х л одози и да  долж на была выйти заму ж  за дру гого сы на Л еовигильда —  
Реккарсда, однако этот брак не состоялся. П одр обн ее см .: PLRE III. Р. 1146— 1149.

7 Ю стии II (5 6 5 — 578).
8 См. выш е, прим, к гл. 437.
9 См. выш е, прим, к гл. 422.

111 М артии Д ум ийский (Браккарский) (ок. 515— 57 9 ) —  христианский проповедник, 
переводчик и писатель, у р ож енец  П анноиии, в дальнейш ем —  «апостол свсвов», аббат о с 
нованного им монастыря Д ум и о  (ок. 550— ок. 55 9 ), н оздн ее —  епископ Д ум и о (ок. 559),
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и совершил много благого, что в наши дни полагают священным и соблю
дают в установлениях Святой Церкви. Благодаря его святой жизни церкви 
Галисии славны и почитаемы и в наши дни.

460. О том как умер король Атанагильд 
и что произошло в четырнадцатый год 

его правления1

На четырнадцатый год правления короля Атанагильда. или в 592 год эры. 
когда шел 606 год от Рождества Христова, а правлению Юстина — седь
мой. король Атанагильд. находясь в Толедо, слег от тяжелой болезни и умер. 
И оставалось его королевство в течение пяти месяцев без сеньора, как со
общает об этом архиепископ дон Родриго.* 1 2 Однако дон Лука Туйский пи
шет. что длилось это семь лет и иять месяцев.3 В тот год Сигиберт восстал 
против своего брата Хильперика. короля Франции, из-за того вреда, кото
рый он причинил своей земле. Сигиберт сразился с ним и заставил бежать 
с поля боя. силой отнял у него ббльшую часть королевства, захватил в плен 
его самого и его сына Теодоберта.1 и отправил их в изгнание. Сигиберт на
долго расширил свои владения наилучшим образом, чтобы его браг Хиль-

енискон-м итронолнг Браккары (ны не —  Брага). Ок. 550  г. прибы л в Галецию  и занялся про
поведаю  среди  свевов, которая увенчалась успехом . Участвовал в работе I Бракарского со б о 
ра (5 6 1 ) (как еииекон Д ум и о), ігредседателі>ствовал на II Бракарском собор е  (5 7 2 ) (в качестве 
митронолнга Бракары). П еревел с греческою  на латынь ряд важных христианских сочине
ний (в том числе «Речения египетских О гцов»). А втор ряда сочинений, главным из которых 
является трактат «Правила достой н ой  житии». П одр обн ее см.: Католическая энциклопедия. 
М, 2007. Т. 3. С. 214—215.

1 О сн овн ы е источники главы —  соч и н ен и е Родриго Т оледского {Rod. I list. II. 14) (напи
сан о  на осн о в е  данны х И сидора Севильского: Isid. Hist. 4 7 — 5 1 ) и хроника Л уки Т уйского  
{Luc. Tud. Chron. 11.66; в осн ов е  лежат такж е сведения И сидора: Isid. n is t . 4 7 ) , а кроме того, 
записи  п од  5 6 9  г. в хронике С и гиберга из Ж ам блу {Sig. Chron. Р. 318).

2 Rod. n is t . II. 14.7. "Эги сведен и я соответствую т данны м  И сидора Севильского: Isid. 
n is t . 47 .

3 Luc. Tud. Chron. 11.66. О ч еви дн о, что эта инф орм ация —  следстви е ош ибки.
1 Т еод обер т  (ум . 5 7 5 ) —  сы н короля Х ильнернка о т  брака с  Г алсвинтой (А вдове-  

рой). У частвовал в н оходах 562  г. (против С и ги берга) и  574  г. (нротив Гундовальда I, 
короля-узурнатора А квитании). В  5 7 5  г. нал, сраж аясь при А нгулем е с  войском С иги- 
берта, которое возглавляли Гѵнтрамн Б озон  и Г одегизил . П одр обн ее см.: P L R E III. Р. 1232—  
1233.
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пери к никогда больше не смог явиться и причинить какой-либо вред. Вслед 
за тем он женился на донье Бр\ не,' дочери короля Атанагильда. по прозва
нию Брѵнгильда.1 2

461. О том, как король Лиува сделал соправителем своего брата,
и о его смерти3

После смерти короля Атанагильда готы собрались в Нарбонне и избрали 
королем человека по имени Лиува.4 Как сообщает архиепископ дон Родриго, 
он правил три года, однако дон Лука Туйский утверждает, что правил он семь 
лет в Галлии еще при жизни Атанагильда. а потом еще три года в Испании, 
как мы о том сказали.5 Мы же рассказываем здесь историю так. как излагал 
архиепископ дон Родриго, поэтому и говорим о трех годах. Первый год его 
правления пришелся на 607 год эры, 569 год от Рождества Христова, вось

1 О  том , что Бруна —  это настоящ ее имя. а Бруигильда —  лиш ь прозвищ е, сообщ ает  
продолж атель труда Григория Турского, П севдо-Ф рсдсгар Схоластик: «Затем  Сигиберт, 
видя, что е ю  братья вы брали с еб е  дурны х ж ен , направил в качестве носла Гогона к королю  
Лтанагнльду, прося, чтобы  тот выдал за него св ою  дочь Вруну... Имя ж е ее  для благозвучия  
надлеж ало удлинить, чтобы она звалась Бруигильдой» (Fredegar. III.57 .59: см. также: Frecie- 
gar. II1.59). Таким образом , речь и дет  не о  прозвищ е (.sobivnom biv), как интерпретирую т этот  
факт А льф онсо X  и его соавторы , а о  сознательном  изм енении им ени будущ ей  королевы. 
С обственно, о б  этом говорит и С игиберт из Ж амблу: «...Вруну, дочь короля Атанагильда, 
которую надлеж ит именовать Бруигильдой» (Sig. Chron. Р. 318 ), непосредственны й источник  
этого сообщ ения.

2 Брунгильда (Б рунхильда, Б руннильда) (ум . 6 1 3 ) —  горолева франков (ок. 5 6 7 — 61 3 ). 
Д очь А танагильда и Госвинты , вестготская при н цесса , выданная зам уж  за С игиберта I в 
566  г. М стя за уби й ств о  св оей  сестры  Галсвинты  (А вдоверы ), ж ены  короля П ейстрии  Х иль- 
нерпка I, уби той  Ф р едегон дой , ставш ей его  второй ж ен ой , настояла на войне с  П ейстрией . 
С игиберт I был у б и т  (5 7 5 ). В ер н увш и сь в А стрази ю  п осл е плена, управляла за св о его  сына  
Х ильдеберта II. В  597  г. была изгнана из королевства, но нашла нрию т у  внука. Т еодори ха  
II, правивш его частью  Б ургунди и , и настояла на войне с  А встр ази ей , в ходе  которой был 
у б и т  др угой  внук Брунгильды  —  король Т еодобер т  I, вм есте со  свои м  сы ном  (6 1 2 ). I Іосле  
см ерти  Т еодори ха  II попы талась управлять от им ени одн ого  из сит м алолетних сы новей , но  
была схвачена, обвинена в уби й стве д еся т и  членов королевского дом а и н осл е трехдневны х  
ныгок п одвергнута б есч есть ю  и ж есток ой  казни: ее  тел о  бы ло привязано к хвосту дикой  
лош ади, н ущ ен н ой  вскачь. П одр обн ее  см.: PLRE III. Р. 248— 251.

3 О сновны е источники главы —  сочинения Родриго Т оледского {Rod. n is t . 11.14.1— 16) 
и Л уки Туйского {Luc. Tttd. Chron. 11.67— 6 8 ) (оба  наииеаны  на осн ов е  «И стори и  готов...»  
И сидора Севильского: lsid. n is t . 4 8 ) , а такж е записи  п од  573  и 5 7 5  гг. в хронике С игиберта  
из Ж амблу {Sig. Chron. Р. 3 1 8 — 319).

4 Л иува 1 (ум . 571/72) —  король вестготов  (567—571/72). П ровозглаш ен королем в Пар- 
бонне: на второй  год правления сделал  свои м  соправителем  брата —  Л еовигильда, пер е
дав ем у  в уп равление Б лиж ню ю  И сп ани ю  и оставив с еб е  П ар боіп іск ую  Галлию , п осл е его  
см ерти  последняя переш ла п од власть Леовигильда. П од р обн ее  см .: PLRE III. Р. 793— 794.

5 Rod. H ist. II. 14: Luc. luti. Chron. 11.67.
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мой год правления императора Юстина, папы Иоанна — девятый, короля 
французов Хильперика — также девятый, а короля свевов Теодомпра — тре
тий. Об этом короле Лиуве мы скажем только то, что на втором году свое
го правления он сделал соправителем и наместником Испании своего брата 
Леовигильда. Сам он остался в королевстве Готская Галлия,1 расположенном 
по ту сторот перевала Аспе. а браг его Леовигильд находился по другую 
сторону — на западе, в Испании. Так получилось, что в одном королевстве 
было два короля. И из трех лет, что правил Лнува. один год засчитывается 
ему, а два — Леовигильду.1 2 Этот Леовигильд был женат на женщине по име
ни Феодосия, которая была дочерью Севериана, наместника Картахенской 
провинции, сына короля Теодориха.3 и имел от нее двух сыновей, один из

1 П арбоннская Галлия.
2 Л еовигильд (Л нувигильд) (ум. 5 8 6 ) —  король вестготов (5 6 8 — 586 ), д о  571 /72  г. —  с о 

правитель Л пулы I в Ближней Испании, татем поставил иод свой  контроль П арбоіш скую  
Галлию. О т первого брака (имя жены  неи звестно) имел двух сы новей —  Герменегильда и 
Реккареда (которы х в 573  г. сделал своим и официальны ми соправителями); вскоре п осле за
нятия нреегола вступил во вгорой брак с  Госвинтой, вдовой короля Атанагильда, имевш ей от  
первого брака дочерей  Брунгильду (вы дана зам уж  за С игиберта I в 566  г.) и Галсиш пу (А н
доверу) (зам уж ем  за Хильнернком 1, королем П ейстрии). Король-реформатор, Л еовигильд  
стрем ился преобразовать систем у управления страной но византийском) образцу. О н сделал  
Т оледо оф ициальной столицей И спании {urbs regia), основал города В игориак (в земле ба
сков; ны не В итория) (5 8 1 ) и Реконолис; носледний , вероятно, дол ж ен  был стать оф ициаль
ной  ре зиденцией его  младш его сы на —  Реккареда, тогда как старш ий (Г ерм енеш льд ) правил  
ю ж ны м и областями из Севильи. Первым принял инсигиии византийского типа (престол, 
нурнур, золотой венец) и др. Начал кодификацию  законодательства вестготских королей  
(н е  сохранивш ийся так называемьві Codex nni.sus, включенные в него законы известны  но  
позднейш им  кодификациям нод названием «древних» {antiquae)). Удачливый военачальник, 
в 570— 578 гг. первым из вестготских правителей поставивш ий И снаівпо нод свой  полны й  
контроль (за исклю чением вігзантийских владений на ю ге и ю го-востоке, которые, впрочем, 
сущ ествен н о сократились п осл е 570— 571 гг). М енее удачной оказалась его религиозная но- 
литнка. С озванны й в 580 г. арианский со б о р  в Толедо нонытался установить религиозное  
единство путем  вы теснения кафолической веры; однако дости ж ен ие этой цели было прак
тически невозм ож но. В лияние ортодоксального христианства отразил мятеж Герменегильда  
(5 7 9 — 584), который бы стро перерос во в сеобщ ее восстание, как только мятежник заявил о  
своем  переходе в кафолическую  веру, и был поддерж ан единоверцам и —  В изантией, франка
ми и свевами. Н есм отря на военны е нораж ения, нанесенны е противникам (причем королев
ство свевов бы ло нодчииено в 585— 586 гг.), вскоре н осл е см ерти Л еовигильда его  преемник. 
Реккаред, отказался о т  арианства. П одробн ее см.: PLRE III. Р. 782— 785.

3 И нф орм ация о  Ф ео д о си и , доч ери  С евериана (и л и  С еверина), наместника К артахен
ской провинции, и внучке короля Т еодориха (В еликого ?), взята у Родриго Т оледского {Rod. 
I list. I l l  4— 16), однако собствен н ы й  источник п осл едн его  установить неп росто. С овр ем ен 
ники собы тий  либо м олчат о  нервом  браке Л еовигильда, ли бо  (как зто  делает как м иним ум  
I Ісевдо-Ф редегар  (Fredegar. III.8 2 ))  подтверж даю т сам  факт первого брака короля, он у -  
ская имя его  первой жены . С ведения о  Ф еодоси и  появляются лиш ь в п оздн ем  «Ж итии  свв. 
Л еапдра, И сидора С евильского, Ф ульгснция К артахенского и Браулиона С арагосского», 
написанном  в С арагосе, вероятно, в конце XIII в. (см .: Martin-Iglesias J. С. Introducciones 
pardales / /  Scripta medii aevi de vita Isidori Hispalensis episcopi /  Pd. J. C. Martin-lglesias.
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которых носил имя Гсрменегильд,1 а другой — Реккаред.2 В тот же год у 
испанцев с французами вышел большой спор о дне Пасхи: когда его празд-

Tum hout: B repols Publishers. 2016 . Р. CXLV, C X LV III— C X L IX ). С огласно этом у ж ити ю , 
король Л совигильд и его  суп р уга  «н о  им ени  Ф еодоси я , доч ь  С евсриана, герцога К артахен
ской провинции, сы на Теодориха, короля готов» (Vita s. Leandri et al. 2 .1) являлись родителя
ми не только 1 ерменегильда и Реккареда, но и четы рех перечисленны х святых —  «четы рех  
е іо л и о в  Церкви и основы  всей  веры» (Vita beat. Leandri et al. 2 .2). Источником этого м еста  
Х .-К . М артин также назыпает Rod. n is t . И. 14—  16 (Scripta m edii aevi de \ i ta  Isidori Llispalensis 
episcop i... P. 128). К ром е того, ещ е бол ее  ноздние (судя но источникам, не ранее начала 
X IV  в. — см.: M artin-Iglesias J. С. Introducciones parciales... P. X X V ) аноним ны е литургиче
ские чтения «П а рож дение святой девы  Ф лоренш ны » уном ин аю г о  той  ж е Ф еодоси и  (матери  
1 ерм енегильда и Реккареда), сестр ой  которой необоснованно называется св. Ф лорентина (в  
реальности  —  родная сестра  Л еандра и И сидора С евильских); носледняя, как следу ет  из 
«Ч тен и й ...» , «..им ела племянников святого мученика I ерменегильда (Emei'gildum), сына ее  
сестры  но им ени Ф еодосия , а также славного короля Реккареда, образ ж изни которых и его  
ностоянство в вере Х ристовой  следовали примеру этой  девы » (In natale sanctae Florentinae 
uirginis. L ectio  II / /  Scripta m edii aevi de vita Isidori n isp a len sis  ep iscop i... P. 204). X .-K . M ap- 
гии-И глесиас без колебаний называет источник н оследнего текста —  «В сем и р н ую  хронику 
Л уки Туйского» {Luc. Tud. Chron. 11.68) (Ibid. P. X X V ). Петь вес основания полагать, что тот 
ж е источник, написанны й ранее «И стории о б  испанских собы тиях» и соверш енно точно из
вестны й Родриго Толедскому (с м .: I melum Р. F ee has у sospcchas sobre I .ucas dc Tuy / /  Anuario 
de E studios M edievales. 2002. T. 32, mini. 1. P. 32— 38), им еет и комментируемый фрагмент из 
«И стории И спании». За инф орм ацию  но этому вопросу приносим  благодарность Х .-К . М ар
тину-И глесиасу, предоставивш ем у в наш е распоряж ение всю  необходиму ю  литературу, 
включая подготовленны е им новейш ие издания поздних агиограф ических текстов.

1 Г срм енегильд (Э р м ен еги л ьд) (ум . 5 8 5 ) —  старш ий сы н Л еовигильда от первого бра
ка. С 573  г. —  соправитель отца. В  5 7 9  г. вступил в брак с  И н гун дой , доч ерью  франкского  
короля С игиберга I . с  того  ж е врем ени  нолу чил в у нравление Бегнку с  ре зи денцией  в С е 
вилье. П од  влиянием ж ены  и Л еандра, еииекона С евильи, обратился в каф олическую  веру 
и принял имя И оанн. Ок. 5 7 9 /8 0  гг. нодиял м ятеж  нротив отца (п ри  уч астии  мачехи, коро
левы 1 освииты ). В озм ож н о, принятие каф олического христианства бы ло вы нуж денны м , 
но, вне всякого сом нения, этот ш аг нривел к быст рому перерастан и ю  заговора в восстан и е  
христиан-каф оликов всего  ю га И сп ани и , н оддер ж ан н ое еди новерц ам и  —  свевам и, ф ран
ками (Х и л ь дебер т  II. король А встралии) и византийцам и. В  583  г. м ятеж  был подавлен, 
Герм енегильд схвачен  и сосл ан  в В ал ен си ю , а И игунда с сы ном  А танагильдом  у крылась 
на территории визаіггийских владений. В  585 г. в Т аррагоне Г срм енегильд был у б и т  неким  
С и сбертом , в озм ож н о —  с санкции Л еовигильда. П одр обн ее  см.: PLRE III. Р. 4 4 9 — 450.

2 Реккаред (ум . 6 0 1 )  —  король вестготов (5 8 6 — 6 0 1 ), м ладш ий сы н короля Л еовигиль
да, его  соправитель с  573  г. В  начале 5 8 0 -х  гг. Реккаред был ном олвлен с  Ригунтой , дочерью  
франкского короля Х ильнсрика I, но брак нс состоялся. В  585 и 5 8 6  гг. возглавил успеш н ы е  
походы  на франков, вторгш ихся в П арбоннску ю  Галлию . П осл е  см ерти  отца и вступления  
на престол, одерж ав ряд военны х п о б ед  над франками, при пом ощ и св о ей  м ачехи Госвииты  
сум ел  бы стро договориться с  королями франков Гу н ір ам н ом  (королем  Б ур гунди и), а затем  
и с  Т еодебертом  II (королем  А встрази и ) и установи ть мир. П осл е этого был ноставлсн  
вопрос о  его  браке с Х л од ози н дой  (доч ер ью  Х лотаря I), однако этот брак такж е не состоя л 
ся. В  5 8 7  г. Реккаред отказался от арианства и принял каф олическую  веру. В  589  г. созвал  
(нри у частии енискона Л еандра и Евлогия, аббата С ервитанского м онасты ря) III Т оледский  
со б о р , реш ения которого знам еновали н олн ое торж ество  каф олического христианства. В
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новать в этом году. Они нс были согласны друг с другом и так и нс догово
рились. так что жители Испании отмечали Пасху в двадцать восьмой день 
марта, а французы — в восемнадцатый день апреля. А поскольку французы 
отмечали Пасху правильно, согласно положению Луны, то явил им Бог за 
это прекрасное чудо. Купели для крещения младенцев, которые в Испании 
обычно сами наполнялись водой накануне Пасхи, на сей раз наполнились 
сами собой у французов, а не у испанцев.1

Король Лиува умер после трех лет правления. А еще в тот же год умер 
папа Иоанн.* 1 2 и на его место был поставлен Бенедикт I. и стал он шестидеся
тым римским первосвященником.

462. О завоеваниях короля Леовигильда3 4

После смерти короля Лиувы Леовигильд получил все королевство Ис
пании и Прованса1 и правил восемнадцать лет.5 Первый год его правления 
пришелся на 610 год эры, когда шел 562 год от Рождества Христова, прав
ления императора Юстина — одиннадцатый, папы Бенедикта — первый, 
короля Франции Хильперика — двенадцатый, а короля свевов Теодемира — 
шестой. Король Леовигильд. страстно желая расширить свое королевство, 
собрал для этого много средств, хорошо вооружил множество рыцарей и 
пеших воинов, провел много битв и победил в них. завоевав много земель и 
подчинив своей власти многие народы. Он захватил Кантабрию и разорил

589 г. вступил в брак с Баддо, женщиной невысокого положения. Находился в переписке с 
наной Григорием Великим. Умер в Толедо. Подробнее см.: PLRE III. Р. 782— 785.

1 См.: Sig. Chron. Р. 318 (s. а. 573), который опирается на «Историю франков» Григория 
Турского (Greg- Тиюп. Hist. V. 17): «В этом году было сомнение но поводу дия нразднования 
Пасхи. В Галлии мы праздновали вместе со многими городами Святую Пасху 18 апреля, 
другие же вместе с испанцами —  2 1 марта. Однако, как говорят, те источники в Испании, 
которые но тюле Божьей только еще заполнялись, па нашу Пасху уже были полны» (нср. 
В. Д. Савуковой). В своих комментариях В. Д. Савукова уточняет, что расхождение было 
связано с тем, что Григорий праздновал Пасху но церковному календарю, составленному 
Викторием Аквитанским в 457 г. и действовавшему в 1 аллии с 541 г. (Савукова В. Д. При
мечания. С. 391). В Испании же в ходу была пасхалия, подготовленная в 525 г. Дионисием  
Малым, мы хорошо знаем об этом из письма какого-то испанского монаха Льва некоему 
архипресвитеру Сесульду (опу бликовано: Kursch В. Studien zur christlich-mittelalterlischen 
Chronologie. Leipzig, 1880. S. 298— 302), датируемого временем ок. 620 г. (La Hispania 
visigotica у mozarabe. P. 175— 176). Упоминаемые в тексте испанские источники —  это кре
стильные источники в Оссете (древняя Юлия-Констаиция. напротив Севильи у р. Гвадал
квивир); считалось, что эти источішки должны чу десным образом наполняться водой на 
Пасху (Савукова В. Д. Примечания. С. 391).

і  575 г
3 Основные источники главы —  сочинение Родриго Толедского (Rod. nist. II. 14) и за

писи под 577 г. в хронике Сигибсрта из Жамблу (Sig. Chron. P 319).
4 Имеется в виду Парбоннская Галлия.
5 Леовигильд —  король готов в 568— 586 гг.
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сс. Затем покорил Борею и захватил Саварикх1 ему сдались многие горо
да в Испании, поднявшиеся против него. Он также убил тех рыцарей, ко
торые восстали против него, и захватил замки, которыми они владели. 
О втором годе правления Леовигильда в «Истории» мы не скажем ничего, 
кроме того, что в тот год умер император Юстин, после которого шесть лет 
правил Тиберий.1 2

463. О том. как по совету доньи Фредегонды 
убили Сигиберта3

В третий год правления короля Леовигильда. или в 612 году эры. когда 
шел 564 год от Рождества Христова, а императора Тиберия — первый, слу 
чилась великая битва между королем Франции Хильпериком и его братом 
Сигибертом, и в той битве погиб сын короля Хильперика Теодоберт.4 5 Но ко
ролева донья Фредегонда^ жена короля Хильперика. зная, что французы же
лают зла королю, ее супругу, и собираются сделать королем Сигиберта. его 
брата, послала двух своих слу г-воинов. чтобы они любым способом убили 
Сигиберта. Воины отправились туда и убили его. Донья Брунгильда. кото
рая. как мы уже говорили, была женой короля Сигиберта. осталась тогда 
со своими детьми госпожой в королевстве и правила им очень хорошо. Но 
францу зы ничего не знати о сс нравах, и она казалась им су ровой и властной 
госпожой, которой нужно было слу жить. А было так потому, что верили они 
словам великой сивиллы, которая сказала пророчество об этой Бру нгильде. 
Сивилла6 сказала так: «Придет из испанских земель Бру на. и перед ней па
дут лицом короли и народы Франции, она же будет после растоптана копы

1 Ср.: Isid. n ist. 49; Iohan. Biclar Chron. P. 80— 87. Савария —  небольшая область, 
находящаяся на востоке современной провинции Самора. Борею идентифицировать не 
удалось; более того, вестготские авторы (Иоанн Бикларскин и Исидор Севильский) ее не 
упоминают, а вместо этого говорят о завоевании области Арегенских гор (montes Aregen- 
ses), которые находятся в восточной части современной провинции Оренсе (см.: Garcia 
Moreno L  А. Historia de Espana visigoda. Madrid, 1989. P. 117— 118).

2 Тиберий (Тиверии) II Константин —  император Византии (578— 582).
3 Основные источники главы —  «История гуннов...» Родриго Толедского (Rod. Ilist. 

I lugn. 14); записи иод 578 и 579 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. P. 3 19).
4 Битва нри Аніулеме (575).
5 Фреде го нда (ум. 597) —  королева франков, сначала служанка, затем супруга Хиль- 

нерика I, короля Пейстрин, чью предыдущу ю жену, вестгогку Галеевинту, она ногубила. 
I Іаходилась в непримиримой вражде с австралийской королевой Бруигильдой, сестрой Га- 
лесвишы. Мазь короля Хлотаря II. Подробнее см.: PL R E III. Р. 494.

6 Сивилла как предсказательница ноявления Бру ны (Брунгильды) ноявляется у Псев- 
до-Фредегара: ее пророчество у него также передано дословно: «...ut prophetia Saeville im
pleretur dicens: I eniens Bnma de partibus Spaniae, ante cuius conspectum multae gentes peri
bunt» (Fredegar III.59). Именно отту да эту информацию заимствовал Сигибсрт из Жамблу 
(Sig. Chron. s. а. 578).
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тами их коней и умрет».1 Но хотя она казалась народу суровой, она очень 
почитала Божьи церкви, основала много монастырей и сотворила еще много 
других добрых дел. так что многие дивились, как ей все это удалось сделать. 
О годах правления короля Леовигильда с четвертого по шестой мы не ска
жем ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что на четвертом году его 
правления король Хильперик вместе со своими сыновьями изгнал Брунгиль- 
ду из страны. А на пятом году умер король свевов Теодемпр. который был 
добрым христианином, и после него три года правил Мпро.:

464. О том, как Миро, король свевов. сражался с теми, 
кто жил в Ру конских горах1 * 3 *

В шестой год правления короля Леовигильда. или в 615 году эры. Мпро. 
король свевов. пошел войной против живших в Руконских горахъ Он под
чинил их себе после многих битв и сражений, захватил у них огромные бо
гатства и все, что ни нашел, и с почетом вернулся в свое королевство. В тот 
же год умер папа Бенедикт5 и на его место был поставлен Пелагий II. и стал 
он шестьдесят первым римским первосвященником. О седьмом годе правле
ния короля Леовигильда нет ничего, о чем стоило бы рассказать.

465. О том, как Леовигильд захватил своего сына Герменегильда,
и о смерти Миро, короля свевові6

В восьмой год правления короля Леовигильда. пришедшийся на 617 год 
эры, когда шел 579 год от Рождества Христова, а императора Тиберия — шес
той. Герменегильд, сын короля Леовигильда. взял в жены дочь Сигиберта. 
христианку.7 А поскольку вслед за ней он обратился к вере в Иисуса Хрис

1 О смерти Бруигильды см.: Siseb. Vita Desid. 20— 21.
: Миро (Мирон) (ум. 583) —  король свевов в Галисии (570— 583). Придерживался 

кафолической веры и пришел иа помощь своему единоверцу Герменсгильду (Иоанну) в 
583 г. Однако отец носледнего. арианин Леовигильд, осадил его в Севилье и принудил 
принести ели клятву верности. Вскоре после этого Мпро скончался. Подробнее см.: PLRE 
III. Р. 891— 892.

3 Основные источники главы —  Rod. n ist. nugn. 14; Sig. Chron. s. a. 581.
1 Поход Миро на кантабрийское племя рѵиконов произошел в 572 г.
5 579 г.
6 Основные источники главы —  сочинения Родриго Толедского (Rod. nist. nugn. 14) и 

Луки Туйского (Luc. Tud Chron. 11.69): хроника Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. s. а. 583,586).
Имеется в виду франкская принцесса Иш унда (ум. ок. 485), придерживавшаяся ка

фолического христианства в противовес арианству мужа Дочь короля Австраліи Сиги
берта I и Бруигильды, дочери вестготского короля Атанагильда, она в 579 г. была выда
на замуж за Герменегильда и родила ему сына Атанагильда. Находилась в конфликте с
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та. оставив дурную арианскую сресь, в которую прежде верил и которую 
поддерживал его отец, он вызвал гнев отца, которого вконец возненавидел, 
заставив сильно страдать. Христиане же. бывшие в королевстве, провозгла
сили Герменегильда своим королем Он прекрасно управлял своей землей и 
защищал ее. но был осажден в Севилье из-за хитрости своего отца, которого 
не хотел слушать, а дурным законам его не желал подчиняться. Наконец, ему 
на помощь пришел король свевов Мпро. Тайком от своего отца, из страха 
перед ним. Герменегильд бежал из Севильи и подвергся изгнанию.

Миро, король свевов. умер в Севилье, а после него правил два года его 
сын Эборих.1 В тот же год также умер император Тиберий, а после него два
дцать один год правил Маврикий.* 1 2 Но здесь остановим рассказ о готах в 
Испании и расскажем о том, как родился Мухаммад, пророк мавров, и о его 
роде, из которого он происходил.

Госвингой, мачехой Герменегильда. Этот конфликт Григорий Турский объясняет религи
озными причинами, противопоставляя жесткое арианство Госвинты прочности кафоличе
ской веры Иигунды (Greg. Twvn. Mist. ІѴ.З). Ее влиянием на короля принято объяснять 
нереход носледнею  в кафолическое христианство и смену имени на Иоанн. Тем не менее 
с началом мятежа Иигунда, взяв с собой сына, оставила мужа в Севилье и укрылась на 
территории, контролируемой византийцами, где и находилась до окончания мятежа. Затем 
перебралась в Африку, отку да выехала в Константинополь и но пути скончалась. Подроб
нее см.: PLRE III. Р. 620— 621 .

1 Эборих (ум. носле 584) —  король свевов (583— 584), сын короля Миро и, возмож
но, Сисегиты. По вступлению на престол принес клятву верности королю Леовигильду. В 
584 г. был свергнут сыном своей сестры, Аудской, и насильно пострижен в монахи. Под
робнее см.: PLRE Ш. Р. 432.

2 Флавий М аврикій Тиберий А вп  ст —  византийский император в 582— 602 гг.
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466. О роде, из которого происходил Мухаммад1

1 Основные источники глав, носвященных истории аль~Андалуса (мусульманской Ис- 
нанин), —  «История арабов» Родршо Толедскою {Rod. Tlist. Arab. 1). Особенно значимым 
представляется ттсгг источник, воспроизведенный в «Истории Испании» на кастильском язы
ке практически буквально Круг источников Родриго Толедского, доложенных в основу его 
труда, четко не установлен и остается дискуссионным Согласно наиболее распространенной 
версии, в том, что касается источников, «История арабов» может бытъ разделена на чет ыре 
части. Первая из них, сообщающая о жизни пророка Мухаммада, написана на основе Сиры 
Ибн Хишама. Вопрос об источниках второй и третьей частей, повествующих соответственно 
о преемниках 1 Іророка и завоевании Испании, а также об испанских Омейядах, остается от
крытым. «Поразительная история Магриба» (« А1-Вауап al-Magrib») Ибн Идари (вторая часть 
ее ноевящена истории аль-Андалуса и доведена до XII в.), долго считавшаяся основным 
источником этой части намятника (ем., например: Fernandez J 'alvenieJ. Introduction // Roderici 
Ximenii de Rada Opera omnia. Pars. III. Tumholti, 1993. P. 26— 28), па самом деле была завер
шена лишь в 1312 г, а ее автор жил не позднее второй половины XIII в. (см., например: Son to 
Lasala J. A. Puentes magrebies relativas a la Marca Superior de al-AHtlalus: el volumen 11 del Bavan 
al-Mugrib de Ibn Idari // Actas del II Coloquio hispano-marroqui de cienciashistoricas. Madird. 
1992. P. 299). Однако но меньшей мере часть сведений об  истории аль-Андалуса конца VIII—  
конца X вв. Р. Хименес де Рада, несомненно, получил из сочинсіпія андалусинского историка 
Ибн Хайяна (Абу Марван Хайян ибн Халяф аль-Ку рту би) (ум. 1076), составившего антоло
гию исторических трудов своих предшественников и дополнившего их собственной хрони
кой («Сборник (араб. al-Muqtabis) об  истории народа аль-Андалуса», часть его же «Большой 
истории») (см.: Grego Gomez А/. La tuente arabe de la historia del Emirato omenya de al-Andalus 
en la ‘Tlistoria Arabian" de Jimenez de Rada // e-spania. 2006. URL: http://joumals.openedition. 
org/e-spania/274). Пакоисц, четвертая часть (завершающий нериод истории зм іграта Омсйя- 
дов) имеет источником (или одним из источников) «Полный свод всеобщей истории» (араб. 
«Аль-Камиль фи-т-тарих», «Кашіі fi-1-Tarikh») Ибн аль-Асира (Ibn al-Athir) (1160— 1233/34). 
Вместе с тем можно указать и на дру гие источники. Так, глава пятая труда частично опира
ется на сборники (сахпх) наиболее авторитетных хадисов, т. е. преданий (матна) о словах 
(ш>!7), действиях (фи\п) и невысказанных одобрениях {такрир) пророка Мухаммада, восхо
дящих к непосредственным свидетелям из числа его сподвижников (сахабов). Каждый хадис 
состоит из испода, перечня нередагчиков, подтверждающих его подлинность, и собственно 
матна. Считается, что в «Истории арабов» использовались сборники «Сахих аль-Бу хари» 
и «Сахих Муслим». «Сахих а.ть-Бухари» —  наиболее достоверная для мусульман книга по
сле Корана, один из шести основных суннитских с бор г гиков хадисов; была собрана имамом 
Мухаммадом аль-Бу хари (у м. 810) (до этого времени хадиеы передавались только у стно); 
«Сахих Муслим» —  второй но достоверности сборник хадисов носле аль-Бухари: собран 
имамом Му слимом ибн аль-Хаджжаджем (ум. 874/75). Скорее всего, эти тексты использова
лись в арабских оригиналах. Однако к середине XIII в. существовали уже и латинские нере- 
воды некоторых источников «Истории арабов». В их ряду на первое место следует поставить 
труды каноника Маркоса из Толедо (ум. ок. 1216), работавшего но прямому' у казанию Род
рш о Толедского. Ему принадлежали переводы Корана (1209— 1210) (см.: Alcoranus Latinus 
quem transtulit Marcus canonicus Toletanus /  Estudio у edi cion critica por N. Petrus Pons. Madrid. 
2016), а также «Аквнды» {Acjuida. араб, «кредо», «символ веры») («Libellus nabentometi de 
unio Dei» (1213); текст не издавался; см.: Christian-Muslim Relations. A Bibliographical Histo
ry /  Ed. by D. Thomas. Vol. 4: 1200— 1350. Leiden, 2009. P. 155— 156), написанной основопо
ложником движения альмохадов Мухаммадом ибн Тумарта (ум. 1130). В Толедо анонимным 
христианином из новообращенных арабов была переведена также «Книга обнажения или
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История1 рассказывает, что мавры произошли из рода Агари2 и се 
сына Измаила.3 который был сыном Авраама.4 От Измаила произошел Ка- 
ндар." от Кандара — Нспти.6 от Нспти — Альхумеска,7 от Альхумески —

проявления или раскрытия» апологетического содержания (I лЬсг denudationis sive ostensionis 
aut patefacensis (alias Contrarictas Alpholica) // Religious Polemic and the Intellectual Histon o f  
the Mozarabs, c. 1050— 1200 /  Pd. by T. E. Bruman. Leiden: N ew  York: Kdln. 1994. P. 215— 388 ). 
Наконец, несомненным является использование текстов мосарабского происхождения, соз
данных в разное время христианами аль-Андалуса. В их числе следует отметить так называе
мую анонимную «Мосарабскую хронику» (754), сообщающую о мусульманском завоевании 
Иенанин, а также сочинения, связанные с традицией кордовских мучеников IX в., в первую 
очередь созданные их лидерами —  пресвитером Евлогием (ум. 859) и мирянином, крещен
ным нѵдеем Павлом Альваром (ум. 861). К ним следует добавить также созданную в мона
стыре св. Маріина в Альбельде так называемую Альбельдскую хронику (кон. IX в ), среди 
прочего, содержащую латинскую версию генеалогии Мухаммада, нервоисточішком которой 
стала Сира Ибн Хишама: ото сочинение открывается «Родословной арабов» (STra. 3— 7: ср.: 
Chron. Albeld. XVI. 1— 42).

1 В данном случае под «историей» понимается Альбельдская хроника (Chron. Albeld. 
XVI. 1— 42), отражающая генеалогию пророка Мухаммада, лишь частично совпадающую  
с канонической версией Ибн Хишама, созданной лишь несколькими десятилетиями ранее 
латинской хроники. Огсюда —  ряд очевидных несовпадений: пропуск одних имен, появ
ление других, различия в транскрипции. Ср. (STra. 3): «Лбу Мухаммад Лбд аль-Малик ибн 
Хишам сказал: ,.Это книга жизнеониеания Посланника Аллаха (да благословит его Аллах и 
да приветствует) Мухаммада ибн Абдаллаха ибн Абд аль-Мутталиба (имя Абд аль-Мугга- 
либа —  Шайба) ибн Хашима (имя Хашима —  Амр) ибн Абд Манафа (имя Абд Мана фа —  
аль-Му тира) ибн Кусаййн ибн Килаба ибн Му рры ибн Кааба ибн Луаййи ибн Талиба ибн 
Фихра ибн Малика ибн Ан-Падра ибн Кинаны ибн Ху займы ибн Мудрики (имя Мудри- 
ки —  Амир) ибн Ильяса ибн Му дара ибн I Іизара ибн Мадда ибн Аднана ибн Адада (произ
носят также —  Удад) ибн Му каввима ибн Пахура ибн Тайраха ибн Йаруба ибн Йашджуба 
ибн Пабита ибн Исмаила ибн Ибрахима (Ха.тиль ар-Рахман) ибн Тариха (тто Азар) ибн 
Пахура ибн Сару та ибн Шалиха ибн Ирфхашада ибн Сама ибн Пуха ибн Ламка ибн Матту 
ІІІалаха ибн Ахну ха (тто, как утверждают, пророк Идрис, он был первым из рода челове
ческого, которому даровано пророчество и который писал т рост никовым нером) ибн Йарда 
ибн Махлила ибн Кайнана ибн Йаниша ибн Шнта ибн Адама'’» (Сира. С. 12).

2 Агарь (в исламской традиции —  Хаджар) —  рабыня (или служанка) Авраама (араб. 
Ибрахима), мать его старшего сына Исмаила.

3 Измаил (Исмаил ) —  в исламской традиции —  пророк, посланный к аравийскому пле
мени Джурхум, родоначальник арабов.

4 Авраам (в исламской традиции —  Ибрахим) —  один из величайших пророков 
(раеуль). В его честь названа 14-я су ра Корана, ниспосланная в Мекке (кроме мединских 
айятов 28 и 29) и состоящая из 52 аятов. Полу чила название из-за упоминания в ней моль
бы пророка Ибрахима к Аллаху .

5 В иудейской и христианской традиции Каидар (Ксдар, Кцдар) —  второй сын Измаи
ла, двоюродный брат Исава и Иакова, родоначальник нлемени кедашов. Песмоіря на его 
отсу тствие в генеалогии Ибн Хишама, он присутствует в исламской традиции: считается, 
что к кедангам восходит происхождение ку райшитов.

6 Вероятно, имеется в виду Пабнт ибн Исмаил, в иудейской и христианской тради
ции —  Паваиоф, родоначальник племени набатеев.

7 Вероятно, имеется в виду Йаруб ибн Яшджуб.
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Эльдан.1 от Эльдана — Нахур. от Нахура произошел Эсисип, от Эсисипа2 — 
Хаман,3 от Хамана — Аттѵит.4 от Аттѵита — Аднан, от Аднана — Маад.5 от 
Маада — Низар,6 от Низара — Мѵдар. от Мудара — Хиндаф. от Хиндафа7 — 
Мудри к.8 от Мудрика прои зошел Хузайма. от Ху займы9 — Кинана.10 от Ки
наны11 — Малик, от Малика — Фихр. от Фихра — Талиб, от Талиба — Лу- 
ай,12 от Луая13 — Мурра. от Мѵрры — Килаба. от Килаба — Кусай,14 от Куейа 
произошел Абд Манаф.15 У этого Абд Манафа было два сына, у одного было 
имя Хашим.16 а у другого — Абд Шаме;17 первым сыном Хашима был Абд 
ал-Мутталиб.18 а от Абд ал-Мутталиба произошел Абдулла.19 Этот Абдулла, 
живя вместе со своей женой Аминой,20 дочерью Хаюба и Халимы.21 в городе 
Иасриб” близ Мекки, зачал сына, которого нарекли Мухаммадом.

1 Вероятно, имеется в виду Тайрах ибн Пахур.
2 Вероятно, имеется в виду Мукаввим ибн Пахур.
3 Вероятно, имеется в виду Адад ибн Мукаввим.
4 В генеалогии Ибн Хишама отсутствует.
5 Вар.: Мад.
6 Пизар ибн Маад —  нредок пророка Мухаммада, отец четырех сыновей, считавший

ся прародителем ряда арабских племен.
Так в тексте (HyndaJ). В перечне Ибн Хишама —  Ильяс ибн Мѵдар.

8 Он же —  Ампр.
9 Хузайма —  нредок Пророка в пятнадцатом ноколении. Достоверной информации о  

нем не сохранилось.
10 Кинана ибн Хузайма —  нрароднтель арабского племени кинанитов
11 По сравнению с канонической исламской версией, в этом месте пропущен ан-Падр 

ибн Кинана.
12Вар.: Луайа.
13 По сравнению с канонической исламской версией, в этом месте пропущен Кааб 

ибн Луай.
14 Кусай ибн Килаб (вар.: Кусайа) (V в.) —  предок Пророка, вождь курайшитов, при 

котором возросла роль этого нлемени в общественно-ноліпігческой жизни Мекки.
15 Абд Манаф ибн Кусай аль-Курайши (V в.) —  нрапрадед пророка Мухаммада.
16 Хашим ибн Абд Манаф аль-Курайши (он же —  Амр аль-Ула) (ум. 497) —  нрадед про

рока Мухаммада и прародитель клана Абу-Хашим (Хашимнгов) нлемени курайшитов. Из 
этого клана происходят династии исламских правителей (включая Аббасндов и Хашимнгов).

1 Абд Шаме ибн Абд Манаф (?) —  второй сын Абд Манафа ибн Кусайя, нредок курай- 
і питов, отец Умаййн (Омейл), іфародителя клана Омейядов.

18 Абд аль-Мутталиб (Ш сйба ибн Хапшм аль-Курайши, известный как Абд аль-Мут
талиб) (ум. 578) —  дед пророка Мухаммада. Согласно исламской традиции, дал обет при
нести в жертву богам своего десятого сына, однако, когда родился Абдулла (будущий отец 
Мухаммада), сжалился над ним и вместо него принес в жертву 100 вербтюдов.

19Абдулла(х) (Абдуллах ибн Абд аль-Мутталиб) (ум. ок. 570) —  отец Пророка, сын 
Абд аль-Мутталиба. Согласно исламской традиции, являлся торговцем; умер в Медине, в 
25-летнем возрасте, за два месяца до рождения Мухаммада (но другой версии, на момент 
смерти отца Пророк был двух месяцев от роду).

20 Амина бинт Вахб (ум. 577) —  мать пророка Мухаммада. По исламской традиции, 
сс отцом был Вахб ибн Абд аль-Манафа, глава клана Зухра племени ку райшитов, а ма
терью —  Барра бинт Абд аль-Узза из клана Абд аль-Дар.

21 См. нредыду тцее прим.
22 Йасриб (Ясриб) —  Медина.
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467. О том. как родился Мухаммад и что ему скажи 
иудейский звездочет1

В девятый год правления короля Леовигильда. или в 618 год эры. когда 
шел 580 год от Рождества Христова, а императора Маврикия — первый, этот 
Абдулла из Аравии, о котором мы рассказывали, крепко подружился с одним 
иудеем, который очень хорошо знал науку, называемую астрономией.1 2 Он 
был очень сведущ и хорошо знал Закон иудеев и христиан. В тот год. когда 
Амина зачала того Мухаммада, по всей аравийской земле случилась столь 
страшная засуха, что нельзя было ни пахать, ни сеять, и поэтому было так 
маю хлеба на земле, что людям ничего не оставаюсь. как есть траву и най
денные корни с полей. Но когда пришло время Амине родить сына, некий 
звездочет-нудей, о котором мы сказали, посмотрел и посчитал расположение 
звезд и планет в момент рождения ребенка и понял из этого, что ребенок 
будет очень смелым, великим и могущественным в делах власти и Закона. В 
это время Абдуллы не было в стране, так как он пошел в Иерусалим для мо
литвы. ибо таков был обычай. И когда он вернулся оттуда рассказа! ему иу
дей-звездочет все. что узнал о судьбе ребенка, а через несколько дней после 
того Абдулла умер в том городе Иасрибс. В год. когда родился Мухаммад, 
жители Аравии и Африки пребываю в большом волнении, так как не знати, 
какой им веры придерживаться: христианской, иудейской или же арианской 
ереси.

О десятом и одиннадцатом годах правления короля Леовигильда скажем 
лишь то. что на десятом году против Эбориха. короля свсвов. восстал один 
магнат по имени Аудека.3 сразился с ним и одержал победу, силой захватив 
королевску ю власть. Затем он заставил его принять постриг, а сам правил 
один год. На одиннадцатый год вернулся в страну Герменегильд. сын короля 
Леовигильда. Отец, узнав об этом, пошел против него и взял в осаду, а затем 
захватил, заставил претерпеть множество мук и бросил в темницу'.

1 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. n isi. 
Arab. 1.1— 19) (в ее основе —  Сира Ион Хишама и эсхатологическая легенда о  вознесе
нии Мухаммада, различные редакции которой были опубликованы испанским арабистом 
М. Асин Паласиосом (Asia Palacios. Apend. Р. 430)), донолнеиная рядом сведений из других 
источников —  «Истории гуинов...» Родриго Толедского (Rod. Hist, riugn. 14), Альбсльдской 
хроники (С hr on. Albeld. XVI.43), «Всемирной хроники» Луки Ту йс ко го (Luc. 'Did. Chron. 
mundi. Ill .5); в последнем случае сообщение хрониста XIII в. основано на апологетических 
текстах, связанных с ірадицией кордовских мучеников IX в. (Eulog. Apol. 16:Albar. Epist. 
VI.9), что определило общин тон повествования.

2 Имеется в виду астрология.
3 Аудека (Андска) —  последний король свсвов (584— 585), вероятно —  пасынок коро

ля Миро. После свержения был насильно рукоположен в пресвитеры и сослан в Pax Iulia 
(ныне —  Вежа, Португалия). Подробнее см.: PLRE III. Р. 151.
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468. О том. как Леовигильд подчинил своей власти 
королевство свевов]

В двенадцатый год правления короля Леовигильда. или 621 год эры. ког
да шел 583 год от Рождества Христова, а императора Маврикия — четвер
тый. случилось так, что король Леовигильд узнал, что Аудека силой отнял 
королевство свевов у Эбориха. и сильно опечалился. А поскольку Господь 
Бог наш пожелал, чтобы гордыня Аудеки не осталась безнаказанной, ибо 
говорится в Писании: «Зло. творимое дурными людьми, не остается без на
казания»,2 то Леовигильд снарядился должным образом и пошел войной на 
провинцию свевов. Аудека сразился с ним. но Леовигильд пленил его, за
хватил королевство и подчинил его власти готов.3 После этого он приказал 
рукоположить Аудеку священником, и было это полностью справедливым 
поступком, ибо тот столь же дурно обошелся с Эборихом, своим королем, 
никогда не делавшим ему ничего плохого. Так вот и он, из-за своего зла. 
претерпел бесчестье. Так королевство свевов и перешло во власть готов, и 
лишилось своей власти и славы, которые пребывали с ним сто семьдесят 
два года.4 Таким образом и перестало существовать королевство свевов. Но 
довольно об истории готов, возвращаемся теперь к рассказ} о Мухаммаде.

469. О том. как иудей-звездочет предсказал. что два ангела
вырвут сердце Мухаммадаs

В двенадцатый год правления короля Леовигильда когда Мухаммад} 
исполнилось четыре года, тот иудей-звездочет измыслил, что явятся-де два 
ангела и вырвут сердце Мухаммада, разрубят его пополам и вынут оттуда 
сгусток черной крови, а потом хорошенько омоют его чистейшей и прекрас
ной водой. После этого они взвесят его сердце вместе с сердцами десяти че
ловек из его народа а потом — с тысячей других сердец, и всегда будет так. 
что одно сердце М} хаммадово весит больше всех остальных. И тогда скажет 
один из этих ангелов другому: «Если это сердце положить на весы вместе с 
сердцами всех жителей Аравии, оно будет весить более их всех». Иудей тот 1 2 3 4 5

1 Основной источник главы —  «История п  инов...» Родриго Толедского {Rod. Hist, 
nugn. 14).

2 Ср.: Чис. 14:18; Иов. 10:14; Паум. 1:3; 2 Пет. 2:9.
3 Па самом деле Леовигильд завоевал королевство свевов потому, что они ноддержали 

мятеж Герменстильда-Иоанна; подробнее см. выше, гл. 465.
4 Согласно Исидорѵ Севильскому, королеве гво свевов просуществовало 176 лет —  

с 409 но 585 г. {lsid. Hist. 92).
5 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедскою {Rod. n ist. Arab. 

1.19— 26) (опирающаяся на материал Сиры Ибн Хишама), а также (в качестве источника 
о событиях в королевстве франков) записи под 587 г. в хронике Сигибсрта го Жамблѵ {Sig. 
Chron. Р. 320).
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солгал,1 сказав, что это сообщил ему в видении архангел Гавриил.1 2 А еще в 
тот год королева Фредегонда велела убить своего мужа, короля Хильпери- 
ка. и после этого королевство досталось его сыну Хлотарю II,3 4 которому не 
было и четырех месяцев от роду. И правил он сорок четыре года. О тринад
цатом годе правления короля Леовигильда’ мы скажем лишь то, что, когда 
Мухаммаду было пять лет от роду, его мать Амина отдала его на воспитание 
его бабушке Халиме.5 Но сейчас история оставляет рассказ о Мухаммаде и 
возвращается к рассказ} о Леовигильде. короле Испаний.

470. О том, как король Леовнгильдубил своего сына Герменегильда, 
и о злодеяниях, совершенных против христианской веры6

В четырнадцатый год правления короля Леовигильда. или 623 год эры. 
когда шел 585 год от Рождества Христова, а императора Маврикия — седь

1 В «Истории арабов» источником сообщения, квалифицируемою как ложное, высту- 
нает сам Мухаммад.

2 Ср. (Sira. 107): «Рассказал мне С аур ибн Йазнд со слов некоторых ученых людей, что 
несколько человек из числа сподвижников Посланника Аллаха сказали ему: „О Посланник 
Аллаха! Расскажи нам о себе!". Он сказал: „Хорошо. Я —  призыв (мессия) Ибрахима и 
благостная весть брата м оею  Исы. Моя мать, когда забеременела мной, увидела, что из 
нее вышел свет, который осветил ей дворцы Сирии. Я воспитывался в племени Бану Саад 
ибн Бакр. Когда я вместе со своим братом пас ягият за нашими домами, ко мне пришли 
двое мужчин в белых одеждах с тазом из золота, наполненным льдом. Они схватили меня 
и разрезали живот мой. Вытащили мое сердце и разрезали его. Вытащили из него черный 
сіусток крови и бросили. Потом они промыли сердце и живот мне этим льдом дочиста. 
Потом один из них сказал другом}': «Взвесь его с десятью (человеками) из его нации!». И 
он взвесил меня с ними. Я перевесил их. Потом сказал: «Взвесь его с сотней (людей) из его 
нации!». Он взвесил меня с ними. >1 перевесил их. Потом сказал: «Взвесь его с тысячей из 
его нации!». Я перевесил их. Он сказал: «Оставь его! К.тянуеь Аллахом, если ты взвесишь 
его со всей его нацией, он перевесит ее»"» (Сира. С. 62—63).

3 Хлотарь II —  король франков (584— 629), сын Хильнерика и Фредегонды. Изначаль
но —  нравигель Пейс грин, с 612— 613 гг. получил власть над Аве гра зией и Бургундией, 
после чего стал королем всех франков. Жестоко отомстил Брунгильдс за свою мать, под
вергнув ее нозорномѵ и жестокому наказанию. I Іодробнее см.: PLRE III. Р. 299— 301.

4 581 г.
5 Па самом деле Халима была не бабушкой, а кормилицей Мухаммада; вероят но, ошиб

ка переписчика латинского текста «Истории арабов» Родриго Толедского, вместо « а т е»  
поставившего «аиіе» (Rod. n ist. Arab. 1.27); отсюда ошибка нерешла в старокастильский 
текст, см. у Ибн Хишама: «Абд аль-Мутталиб стал искать для Посланника Аллаха корми
лицу. Он нашел ему кормилиц} из рода Саада ибн Бакра, которую звали Халима дочь Абу 
Зуайба» (Спра. С. 59).

6 Основные источники главы —  сочинения Родриго Толедского (Rexi. n ist. II. 14) и Луки 
Туйского (Luc. Tud. Chron. 11.69— 70) (источник информации обоих текстов —  «История 
готов...» Исндора Севильского (Isid. n ist. 50— 52)); сообщение о гибели Герменсгилъда из
ложено но занисям нод 589 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 321).
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мой. Лсовигильд. король Испаний. удерживавший, как мы у же рассказыва
ли. своего сына Герменегильда в темнице, накану не великой Пасхи убил его 
секирой, ибо тот не желал обратиться в скверну ю ересь ариан. в которую 
верил Лсовигильд,1 и стаз тот му чеником Божиим. После этого Лсовигильд 
отправился сражаться с римлянами, что жили тогда в городе Леон, и победил 
их. и взял их город, и назвал его также своим именем — Леон.1 2 Так он весьма 
у величин и расширил королевство Испании, поскольку прежде у готов было 
мало земли. И был этот Леовигильд очень жестоким и беспощадным, не го
воря о том, что придерживался арианской ереси. Затем он начат преследо
вать христиан, изгнав епископа Севильи Леандра3 и епископа Мериды Масо
ну;4 а также многих дру гих. Он присвоил себе доходы церквей, отобрал у них 
их привилегии и многих обратил в ересь Ария — одних страхом, других — 
дарами и благами, что дават им.5 И он заставил многих христиан кафоличе
ской веры креститься во второй раз. что было противно Богу и вере. Также 
заставил он многих священников и мирян отвернуться от истинной веры и 
примкну ть к еретической секте: он принудил сделать это епископа Сараго
сы Викентия, которого вырвал из веры Христовой и сделат еретиком.6 Этот 
король оказатся жестоким и по отношению к своим людям — всех знатных 
и могущественных, если они нс желали перейти в его ересь, он обезглавил, 
или отнял их имущество, или изгнал из страны. Он стал первым, кто обога
тился за счет грабежа церквей и горожан, нажнв с этого сокровища. А еще 
он был первым, кто воссел на трон в королевских одеждах: ведь прежние ко
роли до него одевались точно так же. как дру гие рыцари.7 Он основал город

1 Это сообщение изложено но хронике Сигиберта изЖ амблу (Sig. Chron. Р. 321). Ину ю  
версию см. в прим, к гл. 461.

2 Па самом деле этимология на звания города восходит к лат. Legio и связана с длитель
ным пребыванием в нем командования VII легиона (Legio VII Gemina ).

3 Леандр Севильский (ум. 590). I Іо словам его младшего брата Исидора, провел два 
года в Константинополе, спасаясь от преследований Лсовигильда. В изгнании познакомил
ся с будущим наной Григорием Великим, вдохновил носледнего на нанисание «Моралий». 
Подробнее см.: Isici. De viris ill. 40— 41. Л. Гарсия Морено полагает; что ноездка Леандра 
в Консташ иноноль была продиктована политическими соображениями: он намеревался 
просить Византию выступить на стороне Герменегильда, которого севильский снискон го
рячо ноддерживал (Garcia M oreno. Prosopografia. Р. 91— 93).

4 Масона Меридский (ум. 600), как и Леандр Севильский, ноддерживал I ерменегиль- 
да. Когда в 582 г. Леовигильд занял город, он лишил Масону сана и ноставил на его место 
арианского енискона Сунну. В присутствии прихожан Масона вступил в теологический 
снор с Су иной и полностью нобедил его. После этого Леовишльд отправил Масону в из
гнание, но затем разрешил енискону вернуться в Мериду' (подробнее см.: ѴРЕ. V I — 15; 
G aivia  M oreno. Prosopografia. P. 166— 169).

5 Парафраз из «Истории готов, вандалов и свевов» Исидора Севильского. Ср.: Isid. 
n isi. 50.

6 Подробнее см.: Isid. De viris ill. 30; Garcia M oreno. Prosopografia. P. 205.
Подробнее см.: Isid. Hist. 51. См. также: А уровО . В. Вестготские короли-арианс после

энохи Иордана (характер, идеология и символика власти) // ВИД. 31. 2010. С. 74— 103; Он
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в Кельтиберии и назвал его Рекополисом1 по имени своего сына Реккареда. 
А из тех законов, что установил король Эврих.* 1 2 он многие отменил, и ввел 
свои,3 что у становил сам.4 Но теперь история перестает говорить об истории 
готов и возвращается к рассказу о Мухаммаде.

471. О толи как умерла мать Мухаммада5

В пятнадцатый год правления короля Леовигильда. который пришелся 
на 624 год эры. когда Му хаммаду исполнилось семь лет. мать забрала его от 
бабу шки, которая его воспитывала, и отправилась с ним к своим родным. 
Спустя несколько дней она скончалась, а мальчика забрала тогда к себе одна 
женщина, которую звали Дай.мен.6 и вырастила его. а затем отправилась с 
ним в Мекку.

же. «G ladio vindice leuuigildi»: Король-реформатор перед лицом памяти // Вестник Р П “У. 
Сер. «Исторические науки». 2010. 18. С. 33— 50.

1 Город, расположенный ш ит современного г. Сорита-де-лас-Канее (в провинции Гва
далахара).

2 Имеется в виду эдикт Эвриха (ок. 475). Подробнее см.: Фрагменты эдикта короля 
Эвриха. Fragmenta Parisina. Вегуннтельная статья и перевод О. В. Дурова // Ius antiquum. 
Древнее нраво. 2007. 1 (19) С. 244— 250.

3 Принято считать, что король Леовигильд осуществил редакцию «Эдикта Эвриха», 
которая получила название C odex revisus (букв. «Пересмотренный кодекс»). Текст свода 
Леовигильда нс сохранился. См., например: Zetimer К. Historia de la lcgislacion visigoda. 
Barcelona, 1944. P. 64— 72.

4 Начиная со слов «Он основал т р о д  в Кельтиберии...» —  цитата из «Истории готов, 
вандалов и свевов» Исидора (Isid. n ist. 51).

5 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедскою (Rod. n ist. Arab. 
2.1— 5), воспроизводящая информацию Ибн Хишама: «Рассказал мне Абдаллах ион Абу 
Вакр ибн Мухаммад ибн Амр ибн Хазм. что мать I Іосланника Аллаха Амина умерла, когда 
Посланнику Аллаха было шесть лет, в мест ечке а.ть-Абва в нул и между Меккой и Мединой. 
Она поехала вместе с ним к его дядьям из племени (клана. —  К айм е нт .) Бану Адий ибн 
ан-Иаджар, чтобы ноказать его им. Она умерла, возвращаясь с ним в Мекку» (STra. 108) 
(Сира. С. 64).

б Даймен (Daymen). Уноминается только в «Истории арабов» Родриго Толедского; 
у Ибн Хишама говорится только о том, что Мухаммад был передан на воспитание деду, 
у которого находился до 8-летнего возраста (Sira. 108). Источник идентифицировать не 
удалось. С. Дублер у казывает па возможное прису тствие влияния у стной традиции. См.: 
Dubler С. E. Fucntcs arabes у bizantinas en la Primera Cronica Gcncnd: intercambios cristiano- 
islamieos en la historiografia hispano-niedieval // Vox Romanica. 1951— 1952. Bd. 12. P. 156.
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472. О том. как Мухаммада отдали учиться читать1

В шестнадцатый год правления короля Леовигильда. или в 625 году эры. 
когда Мухаммаду исполнилось восемь лет от роду, умер его дед Абд ал-Мѵт- 
талиб. и за мальчиком стал присматривать Абу Талиб, его дядя, брат его 
отца.1 2 Этот Абу Талиб3 * 5 отдал его в обучение иудею-звездочету. о котором 
мы уже говорили. Иудей обучил его наукам о прпродс и Закону христиан и 
иудеев.* Так Мухаммад изучил и узнал то. что включил потом в свою дур
ную ересь, придуманную им на погибель тех душ. которые в нее верят, дабы 
внушить людям, что его проповедь истинна.

О шестнадцатом годе правления короля Леовигильда мы не скажем ни
чего, что вошло бы в историю, кроме того, что умер папа Пелагий.s и на 
его место был поставлен Григорий I. который стал шестьдесят вторым рим
ским папой.6

473. О том. как умер король Леовигильд1

В восемнадцатый год правления короля Леовигильда. который пришел
ся на 627 год эры. когда шел 589 год от Рождества Христова, а императора 
Маврикия — десятый, Леовигильд в Толедо заболел тяжелой болезнью. И

1 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. I list. Arab. 
2) (написана на основе Sira. 109), а также записи в хронике Сигиберта из Жамблу иод 
591— 592 гг. (Sig. Chron. Р. 320).

2 Только тта часть сообщения отражена у Ибн Хишама: «Когда Посланник Аллаха 
достиг восьми лет, Абд аль-Мутталиб ибн Хапшм ухіер. <...> Посланник Аллаха носле 
Абд аль-Му ггалиба жил со своим дядей Абу Талибом. Абд аль-Мутталиб, как утверж
дают, завещал Мухаммада его дяде Абу Талиб)', нотому что Абдаллах, отец Посланника 
Аллаха и Абу Талиб —  братья но отну и матери. Их мать —  Фатима бинт Амр» (Сира 
С. 64). Все дальнейшее следует связать с устной традицией, отраженной в «Истории ара
бов».

3 Абу Талиб (ум. 619) —  глава нлемени курайшитов (578— 619), дядя пророка Мухам
мада, отец Али ибн Абу Талиба (погиб в 661 г), зятя Пророка и четвертого праведного 
халифа (с которым и Родриго Толедский, и ангоры «Истории Испании» ну тают Абу Талиба 
Старшего (см. ниже, прим, к гл. 493)). Пссмотря на очевидные покровительство и под
держку, оказанные им Мухаммаду, нет никаких оснований считать, что Абу Талиб принял 
ислам.

А Сообщение об обучении Мухаммада у нудея-астролога, представленное здесь в анти
исламской интерпретации, вероятно, восходит к у стной традиции.

5 590 г.
6 Григорий 1 Великий (в нравославной традиции —  Григорий Двоеслов); понтификат 

590— 604 гг.
" Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 

(Rot1. n isi. 11.14), опирающаяся на данные Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 11.70.11 — 16), 
в спою очередь, использовавшего информацию Исидора Сспилі>ского (Isid. nist. 51). Д о
бавлены сведения о енисконе Масоне, отсутствующие в оригинале, которые м о т и  быть 
ночернну ты из разных источников, включая ѴРЕ. V.
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приказа! он своем) сыну Рсккарсду, чтобы тот послал за изгнанными архи
епископами и вернул их на их места: святого Леандра1 в Севилью, святого 
Фульгснция.1 2 3 4 брата его — в Эсиху, а Масону — в Мериду. И завещал ему, 
чтобы он слушался их и верил им. как отцам, и был покорен их внушениям. 
После этого отлетела его душа, и он умер.

474. О том, как король Ре к карее) послал за архиепископами,
которых изгнал его отегр

После смерти короля Леовигильда готы избрали себе королем его сына 
Реккарсда и правил он пятнадцать лет.1 Первый год его правления пришелся 
на 628 год эры. когда шел 590 год от Рождества Христова, императора Мав
рикия — одиннадцатый, папы Григория — второй, короля Франции Хло- 
таря — седьмой, а от рождения Мухаммада — одиннадцатый. Этот король 
Реккаред весьма отличался от обычаев своего отца, что неудивительно, ведь 
его воспитывал святой Леандр. архиепископ Севильи, выучивший его вере 
Господа Бога нашего, почему полюбил он ее и твердо ее придерживался. И 
насколько отец его был жесток и воинственен по отношению к верующим во 
Христа, настолько Реккаред был благочестив и миролюбив по отношению ко 
всем, любя всех и желая всем добра. Отец весьма расширил границы коро
левства силой оружия, а этот возвысил его с помощью праведной веры Хри
стовой. Начав править, он послал за архиепископами — святым Леандром. 
святым Фульгенцием и Масоной. а также за всеми другими изгнанниками, 
и обратил народ к истинной вере в Иисуса Христа, избавив его от заблужде
ния. в котором он пребывал. О втором годе правлениях короля Реккарсда5 
скажем, что он пришел на землю ромеев, совершил набег на нее и нанес ей 
большой ущерб. Но теперь прервем историю готов и вернемся к рассказу о 
Мухаммаде.

1 Леандр (ум. ок. 600) —  енискон Севильи (578/79— 600), старший брат Исидора Се- 
вилілкого: друг I ригория I Великого —  именно но его совет) Григорий написал свои « Мо
ра л ии». Подробнее см.: GarciaMotvnoL. A. Prosopogratia. Р. 91— 93.

2 Фульгеиций —  енискон Эсихи (рим. Astigi) (ранее 610— после 619), брат Леандра и 
Исидора Севильских. Подробнее см.: Garcia Moreno L. A. Prosopogratia. Р. 99.

3 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. П.15), опирающаяся в этой части на сообщения Исидора Севильского {Isid. 
I list. 52— 56) и донолнеиная записями нод 593 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 320). а также фраімеитом «Всемирной хроники» Луки Тѵйского (Luc. Tud. Chron. 
П.70).

4 Хронист ошибся. Реккаред правил в 586— 601 гг.
5 587 г.
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475. О том, как Мухаммад жги у  своей тетки1 Хадаііи1 2

В третий год правления короля Реккареда. который пришелся на 630 год 
эры, когда шел 592 год от Рождества Христова, императора Маврикия — 
тринадцатый, а Мухаммаду было тринадцать лет от роду, тот Абу Талиб, 
дядя его. о котором мы рассказывали, взял его с собой помолиться в Иеру
салим. Когда же они оттуда вернулись, а Мухаммад был уже тогда знатным 
служителем Нового и Ветхою Завета.3 знатоком наук о прпроде и весьма 
сильным и смелым отроком, было так. что во всей аравийской земле опять 
случался такой страшный голод, что люди не знали, что и делать. Увидев 
всю страну в большой беде из-за голода. Мухаммад стал торговать для одной 
своей родственницы, вдовы, которая была очень богатой госпожой, звавшей
ся Хадайя, и которая была уроженкой той земли. Он же. помогая по хозяй
ству, проявил себя человеком расторопным, знающим и полезным во всех 
необходимых для хозяйства делах. И когда госпожа увидела, какой он понят
ливый и осторожный, она дала ему вьючных животных и подводы, чтобы 
он отправился в путь и заработал денег. И даровал ему Бог такую милость, 
что он всегда возвращался домой с прибылью, так. что. хотя хозяйка и была 
богатой, она стала еще богаче. И. радуясь тому, она полюбила его больше 
прежнего и усыновила его.4 Но сейчас прерываем свой рассказ о Мухаммаде 
и возвращаемся к Рсккарсду. королю готов.

1 Очевидно, что нод Хадайей (.Насіауа, лат. H adeya  у Родриго Толедского (Rod. I list. 
Arab. 2)) следует подразумевать Хаднджу бинт Хувай.шд. двоюродную сестру и нервую  
жену нророка Мухаммада (Codiga в «Истории Испании», лат. H adigo  у Родриго Толедского 
(Rod. Hist. Arab. 2); см. о  ней ниже, в гл. 478 и примечаниях к ней)). Об этом говорят как 
явные нараллели в содержании рассказов о Hodova и Codiga в «Истории арабов», некри
тически воспроизведенные в «Истории Иенанин», так и их сопоставление с сообщением в 
Сире Ибн Хишама —  общ ем арабском источнике этих рассказов (Sira. 114— 120). В итоге у 
читателя как «Истории арабов», гак и «Истории Иснании» возникает ложное впечатление, 
что речь идет о двух разных лицах.

2 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Tlist. Arab. 
2.7— 20), вольно (возможно, нод влиянием не всегда адекватно ноиятой устной традиции) 
излагающая Сиру Ибн Хишама (Sira. 114— 120).

3 Дословно —  «П овою  и Старело Закона».
4 У Родриго Толедского сказано намного осторожнее: «и как бы  усыновила его» (Rexi. 

n isi. Arab. 2: «ut eum in lilium adoptauit») (выделено нами. — Каимеит ). Cp. у Ибн Хишама 
(Sira. 120): «Хадиджа послала за Посланником Аллаха и сказала ему, как утверждают: „О 
сын дяди' я захотела тебя из-за твоего родства, из-за уважения, которым ты пользуешься 
в своем народе, из-за твоей честности, высокой нравственности, нравдивости твоих слов”. 
Потом она предложила ему жениться на ней. Тогда Хадиджа была самой лучшей женщи
ной курайшнтов но происхождению и самой уважаемой и самой богатой. Любой се род
ственник не прочь был бы нолучить все ее достоинства, если бы мог, женившись на ней» 
(Сира. С. 70).
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476. О соборе, который король Реккаред созвал в Толедо 
относительно христианской веры1

В четвертый год правления короля Реккареда. или в 631 году эры. когда 
шел 593 год от Рождества Христова.1 2 а императора Маврикия — четырна
дцатый. созвал король Реккаред собор в Толедо, и был этот собор третьим.3 
и собрались там шестьдесят два епископа обеих Испаний с целью сокру
шить и уничтожить арианскую ересь. Среди этих епископов были Масона, 
архиепископ Мернды, Евфимий.4 архиепископ Таррагоны, святой Леандр. 
архиепископ Севильи. Мигеций,5 архиепископ Нарбонна. и Пантард,6 * ар
хиепископ Браги. На этом соборе была тщательно рассмотрена и иско
ренена затем во всей Испании ересь и заблуждение Ария. — к ней готы 
пришли во времена короля Атанариха и императора Валента. давшего им 
учителей, наставлявших их в этой ереси и утвердивших ее.8 И начиная с 
этого собора пребывали готы в истинной и праведной вере во Христа. Ког
да архиепископы и епископы утвердили свои постановления и решения, на 
собор прибыл король Реккаред и. услышав все, что они постановили, на
шел это правильным и возрадовался этому, и утвердил это.9 И проклял он 
ересь Ария, и проповедовал веру христианскую, и говорил о Троице, что 
Отец. Сын и Дух Святой суть три лица и один Бог. И если раньше истинных 
христиан обижали, преследовали, изгоняли и у бивали, то теперь, во времена

1 Основные источники главы —  «Исторіи об  испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. 11.15); дополнено занисями 598, 600, 604, 606 и 607 гг. в хронике Сигиберга 
из Жамблу (Sig. Chron. Р. 320— 321). Вероятно, иснользовались также акты III Толедского 
собора (589) (см. об  этом ниже).

2 Па самом деле событие нроизошло в 589 г.
3 1 Іервые два Толедских собора (ок. 397 и 527) проходили при арианских королях, а 

потому не имели стату са поместных.
4 Па самом деле на III Толедском соборе Таррагону представлял Артемий.
5 Мигеций (ум. носле 597) —  енискон Парбонна (носле 570— носле 597). Подробнее 

см.: G arciaM otvnoL A. Prosopografia. Р. 187.
6 Пантард (ум. ранее 633) —  енискон-мнтронолнт Браккары (Браги) (ок. 579— ранее 

633). О нем почти ничего не известно. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 150.
В точно такой последовательности эти имена иду т в актах III Толедского собора, что 

наводит на мысль, что автор «Хроники...» мог их использовать.
8 Готы приняли христианство арианского толка от снискона Ульфилы ок. 348 г , ког

да вступили на территорию имнерин. Пемаловажную роль сыірал тот фаю, что импера
тор Валеігг, заключивший с ними федеративный договор, был ариатпшом. Подробнее см.: 
Кіауде Д. История вестготов. СПб., 2002. С. 43— 44: Копылов II. А. Арианская церковь в 
Королевстве вестоготов // Вестготская нравда (Книга приговоров). Lex Visigothorum (Liber 
iudiciorum). Латинский текст. Перевод. Исследование. М., 2012. С. 173— 187; Castellanos S. 
Los godos у la cruz. Rccaredo у la unidad de Spania. Madrid, 2007. P. 29— 68.

9 По итогам собора король издавал специальный закон —  lex in continuatione concilii, 
который наделял каноны правовой силой.
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этого короля, их возвысили и осыпали почестями.1 Этот король много раз 
сражался с народами, которые восставали против него, и всегда побеждал 
их. ибо помогала ему истинная христианская вера, которая была у него. Во 
время его правления явились французы, дабы совершить набег и разорить 
Малую Испанию,1 2 и было их шестьдесят тысяч вооруженных людей. По
слал тогда Реккаред магната из Мернды по имени Клавдий.3 и тот сразился с 
ними, победил, принес им страшную погибель и великое разорение. Многих 
он захватил в плен, а других, которые обратились в бегство, готы пресле
довали до самой границы.4 и каждый может прочесть о том, что никогда не 
было в Испании такой великой битвы.5 Этот король Реккаред часто сражался 
с ромеями и гасконцами, которые разоряли страну и грабили ее. и всегда 
их побеждал. И тс провинции, которые его отец завоевал силой оружия, он 
держал в мире и справедливости. О годах правления короля Реккареда с пя
того по пятнадцатый не расскажем ничего, разве что на седьмом году король 
Реккаред заключил весьма важный мпрный договор с королями Франции, а 
затем женился на сестре короля Хильдеберта.6 * На девятый год его правления 
король Хильдебсрт умер, и его сыновья Теодеберт" и Теодсрих8 сделались 
властителями королевства. В одиннадцатый год его правления Фока9 убил 
императора Маврикия вместе с его женой и детьми и правил восемь лет. А

1 Родриго Хименес де Рада, на произведении которого основывался хронист, сообщал 
об этом соборе гораздо нодробнее (ср.: Rod. n isi. 11.15). Вероятно, это было связано с тем. 
что Родриго писал для духовных лиц, а «История Испании» была предназначена в первую  
очередь рыцарям, для которых вопросы церковной организации и догматики были не столь 
интересны.

2 Имеется в виду Парбоииская Галлия. Ср. аналогичный текст Исидора, рассказываю
щий об этих событиях (Isid. Hist. 54).

3 Клавдий (ум. после 599) —  испано-римский магнат из Мериды, сенатор в ранге свет
лейшего (или даже сиятельного) мужа, дукс Лузитании (ок. 587— 589). Ок. 587 г. подавил 
мятеж Виттсриха против короля Реккареда и епископа Масоны в Мериде. В 589 г. разгро
мил бургундское войско во главе с Бозоном недалеко от Каркассона. Подробнее см.: PLRE 
ИГР. 316— 317.

’ См.: Iohan. Вісіак Chron. s. a. 589. Скорее всего, информация нолучена хронистами 
через посредство Луки Тѵйского (Luc. Ttid. Chron. 11.73).

5 С р.: Isid. Hist. 54.
6 Хильдебсрт И (ум. 595/96) —  старший сын короля С иі иберта 1 и Брунгильды. Король 

франков (575— 595/96); правил в Австралии, а с 592 г. и в Бургѵндин. Подробнее см.: PLRE 
III. Р. 287— 291.

Теодеберг (Теодоберт) II (ум. 612) —  король франков (5% — 612), правитель Австра
лии (со столицей в г. Мец). Старший сын Хильдеберта II от наложницы. Подробнее см.: 
PLRE III. Р. 1231— 1232.

8 Теодорих И (ум. 613) —  король франков (596— 613). Младший сын Хильдеберта II 
от королевы Фалебы. Правил в Буріундин со столицей в Орлеане иод онекой своей бабки 
королевы Брунгильды. Подробнее см .: PLRE III. Р. 1237— 1239.

9 Фока (ум. 610) —  византийский имнератор-узурнатор (602— 610), власть которого 
оценивалась современниками как тираническая. См.: PLRE III. Р. 1030— 1032.
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на тринадцатом году умер папа Григорий.1 и на его .место был поставлен Са- 
биниан I. и стал он шестьдесят третьим римским папой. На четырнадцатом 
году умер и папа Сабиниан,1 2 а на его место был поставлен Бонифаций III. ко
торый стал шестьдесят четвертым римским папой. Он добился от императо
ра Фоки, чтобы римская Церковь стала главой всех христианских Церквей, 
а раньше таковой была Церковь константинопольская.3

477. О том. как умер король Реккаред*

Шел пятнадцатый год правления короля Реккарсда. который пришелся 
на 642 год эры. и шел тогда 604 год от Рождества Христова, а правления 
императора Фоки — четвертый. Король Реккаред был кротким и добрым и 
правился всем, за то его очень любили и почитали не только добрые люди, 
но и, по правде говоря, дурные тоже. А поскольку он был очень щедр и ве
ликодушен по отношению ко всем, то вернул епископам и клиру все богат
ства и имущество, которое, как он узнал, его отец изъял из церквей. И был 
он столь добрым и благочестивым, что освободил всех от податей, которые 
платили его отцу, и от поборов, которые тот установил. Он раздавал обиль
ную милостыню бедным и больным, так как был уверен, что для того Бог и 
дал ему королевство, чтобы он сделал много хорошего, во исправление обнд 
и жестокостей, которые сотворил его отец, и всячески старался преуспеть 
в этом начиная с первого дня правления, и так до самой смерти. А в день 
своей кончины он искренне покаялся и достойно принял в Толедо смерть, и 
отдач свою душу Богу. Но теперь заканчивается повествование о готах, и мы 
возвращаемся к рассказу о Мухаммаде.

1 604 г.
2 607 г. Бонифаций III находился на престоле менее года —  с 19 февраля но 12 ноября

607 г.
3 Фока, нуждавшийся во внешней поддержке, нризнал церковную власть наны I риго- 

рия Великого над Италией, а в 607 г , но настоянию Бонифация III, даже та претил констан
тинопольскому нартриарху именоваться «вселенским».

1 Основные источники главы —  «История об испанских делах» Родриго Толедского 
(Rod. Ilisl. 11.15) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 11.74— 75 ).

237



478. О том, как Мухаммад женился на королеве Хадидже,1 
и о том, как он обратил многие народы в свои Закон1 2 

посредством проповеди

В тот же пятнадцатый год правления короля Ре к каре да. когда он умер. 
Мухаммаду было 25 лет, и взял он в жены женщин}; которую звали Хаднд- 
жа. Этот Мухаммад был красивым и крепким мужчиной, и был он мастером 
в магии. В то время он был одним из самых знающих3 людей в Аравии и в 
Африке. А еще этот Мухаммад вел свой род от Измаила, сына Авраама, как 
мы уже об этом рассказывали в нашей «Истории».4 Он начал как торговец, 
поскольку был человеком бедным и несчастным, и часто путешествовал со 
своими верблюдами в Египет и Палестину, проводил там время с тамошни
ми иудеями и христианами, а особенно — с монахом-еретиком из Антиохии 
по имени Иоанн, которого считал своим другом.5 От этого-то скверного мо
наха он и узнал многое из Нового и Ветхого Завета, чтобы защищаться от на
падок иудеев и христиан во время споров с ними, хотя все, чему учил его тот 
монах, было противно Богу и Закону и все было ересью. Он же. перебираясь, 
как мы уже сказали. из одной области в другую со своими верблюдами, на
груженными пряностями и другими товарами, на которых можно хорошо

1 Хадиджа бинт Хувайлид (ум. 619/20) —  нервая жена пророка Мухаммада, мать всех 
его детей (кроме Ибрахима, все сыновья умерли в младенчестве, выжили лишь четыре 
дочери), приходилась ему не теткой, а двоюродной сестрой. Брак с Мухаммадом был для 
нее третьим. Она вышла за него замуж в 40-летнем возрасте (тогда как Мухаммаду было 
25 лет), несмотря на возражения своего отца. Именно Хаднджа первой уверовала в про
роческую миссию Мухаммада, а ее моральная и материальная поддержка имели большое 
значение для Пророка на начальном ттанс его проповеди. Подробнее см.: Ислам. 'Энцикло
педический словарь. С. 261— 262.

: Основные источники главы —  «Всемирная хроника» ЛукиТуйского {Luc. hui. Chron. 
III.5) (написана на основе апологетических текстов кордовских мучеников середины  
IX в. —  Павла Альвара {Albor. Epist. VI.9), но особенно —  Евлогия Кордовского (Eulog. 
Apol. 16)), наряд) с «Историей арабов» Родриго Толедского {Rod. n ist. Arab. 2 и 6.16— 32. 
Последние онпраются на исламскую традцию: Sira. 159— 161, 187— 202), а также заниси 
под 630 г. в хронике Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р 323). Предпочтение, оказываемое 
изобилующему прямыми вымыслами рассказу Луки Туйского, источнику, содержащему 
откровенный вымысел, в сравнении с много более достоверным (пусть и не лишенным 
ошибок) сообщением Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 2.20— 24), едва ли было слу
чайным.

3 В тексте sabio.
4 См. выше, гл. 466.
5 Первоисточник, вероятно —  «История Бахири» из Спры Ибн Хишама (Sura. 115—  

119), где говорится о том, что ученый монах-христианин Бахири, живший недалеко от Буе
ры (Боера) на юге Сирии, выделил Мухаммада (бывшего ещ е ребенком) из числа других 
людей, бывших в караване с Абу Талибом, и предсказал мальчику великое будущее. Имя 
Иоанн появляется у Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. ІП.5.21); источник обнаружить нс уда
лось, вероятно, это имя является вымышленным.
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заработать, пришел однажды в провинцию, называемую Хорасан.1 Сеньорой 
этой провинции была женщина по имени Хадиджа. И когда эта Хаднджа 
увидела столь высокого, благоразумного, красивого и красноречивого юно
шу. то тотчас же влюбилась в него. И чтобы иметь повод приблизиться к 
нему и говорить с ним, она притворилась, будто пробует и рассматривает 
товары, которые он привез. Увидев это, Мухаммад постарался пленить ее 
с помощью заклинаний и чар. которыми он владел, но так. чтобы она этого 
не поняла. При этом он сказал ей. что он — Мессия, прихода которого ждут 
нудей. Иудеи, услышав об этом и узнав, о чем он говорит, являлись к нему 
по нескольку человек из каждого местечка, смотрели на него и верили всему, 
что он говорил им. Приходили к нему также исмаилиты и арабы, которые со
провождали его и следовали за ним. так как считали чудом, как они слыша
ли. все. что он говорил и делал. Он же начал проповедовать им и создавать 
лживые новые законы, придавая этим скверным и проклятым законам авто
ритет Ветхого и Нового Заветов. Таким образом он исказил закон Господа 
Бога нашего, из-за чего христиане и иудеи много раз имели причины спо
рить с маврами. И Мухаммад этот дал уверовавшим в него такой Закон и на
каз: пусть всякий, кто будет далее проповедовать, не говорит ничего, кроме 
того, что говорит он сам, иначе он лишится головы. Эти проклятые наказы 
мавры называют ныне на своем арабе ком языке zoharas,1 2 что означает «за
коны Бога», и говорят, и твердо верят они. что Мухаммад был посланником 
Бога, что Бог послал его. чтобы дать им Свой Закон. Когда королева Хаднд
жа увидела, что его так почитают и так за ним следуют, подумалось ей. что 
в нем скрыта божественная сила, а поскольку она очень любила его. она 
сочеталась с ним браком и взяла его в му жья. Потому-то Мухаммад и стал 
богатым и могущественным королем и сеньором страны. Этот Мухаммад 
страдал он болезни, называемой паду чей, или эпилепсией, и однажды слу
чилось так, что начался приступ этой болезни, и он упал на землю. Увидев 
это, королева Хадиджа очень огорчилась, когда же приступ закончился, она

1 Информация о том, что Хаднджа являлась королевой Хорасана, ноявляется у Луки 
Туйского (Luc. Tud. С hr on. Ill .5.24) и не имеет параллелей в других известных источниках; 
сообщение могло быть вымыслом автора «Всемирной хроники».

2 Слово zohara дважды фигурирует в «Истории арабов» (Rod. n ist. Arab. 6.25— 26), от
куда оно нерешло в «Историю Иснании». Оно ошибочно отождествляется с исламской тра
дицией. I Іоиятие zohar (иврит, г т  —  сияние) имеется в иудейской традиции, дав название 
книге «Сефер ха-Зохар» (Seter ha-Zohar, т. е. «Книга сияния»), написанному на арамейском 
языке мистико-толковательному комментарию к Торс (Пятикнижию Моисея), являющему
ся главным источником каббалистического учения. См.: Зохар // Электронная еврейская 
энциклопедия. URL: https://eleYen.co.i1/juUaism/mystic-kabbalah-magic/l 1640/(дата обраще
ния: 07.05.2020). Па самом деле речь идет о шариате, комплексе закрепленных Кораном и 
сунной (а но мнению некоторых правоведов —  и рядом других источников) основопола
гающих нредиисаний, которые определяют убеждения, формируют нравственные ценно
сти и религиозную совесть мусу льман, а также выступают источниками конкретных норм 
исламского нрава (фикх), регу лиру ющих их новедение. См.: Ислам. Эициклонедический 
словарь. С. 292— 294.
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спросила его. что это у него за недуг такой, столь необычный и страшный. 
А Мухаммад ответил ей: «Друг мой. это — не болезнь, это святой архангел 
Гавриил приходит ко мне и говорит со мной, пока я лежу на земле, и так как 
я не могу смотреть прямо на него и не могу вынести вида его. — ибо светел 
он и прекрасен, а я всего лишь человек из плоти. — то у меня перехватывает 
дух, я падаю на землю словно замертво, как ты и видела». После того, как он 
рассказа! ей это. он. с помощью своих чар и магического искусства, а также 
при содействии дьявола, его научающего, стал являть ей как бы знамения и 
чудеса, ибо сказано в Писании, что дьявол, бывает, принимает облик ангела 
света. Иногда он входил в Мухаммада и внушат ему предсказывать события, 
и люди верили тому, что говорил им Мухаммад. Затем он отправился в Испа
нию и прибыл в Кордову, и проповедовал там свою дурную ересь.1 И в одной 
из своих проповедей он сказал, что Господь наш Иисус Христос, родившийся 
от Девы посредством Святого Духа, не является Богом. Когда об этом узнал 
блаженный отец святой Исидор.1 2 который тогда вернулся из римской курии, 
он послаі своих людей в Кордову, чтобы они схватили его и привели к нему. 
Однако Мухаммаду явился дьявол и велел уэгодить из того места. Тогда тот 
ушел из Кордовы, бежал, пересек море и стал проповедовать в Аравии и в 
Африке, обманул и запутал многие народы, как вы и сегодня можете видеть, 
обратил их в свою веру, подтверждая и доказывая свои слова Законом нудеев 
и христиан.3 И еще он говорил и заставлял людей верить в то. что всякий, 
убивший своего врага, и всякий, кого убьют его враги, попадает прямо в рай. 
А еще он им говорил, что рай — это место весьма приятное и отрадное для 
еды и питья, где текут три реки: винная, медовая и молочная, и что будут у 
них жены-девственницы, но не те. которые у них сейчас, в этом мире, а дру
гие, которые появятся там. а еще что у них будет все то. что они возжелают 
в сердцах своих.4 Но сейчас прервем историю о Мухаммаде и вернемся к 
рассказх о Лиуве,5 короле готов.

1 Проповедь Мухаммада в Испании —  несомненный вымысел самого Луки Ту некого 
(Luc. Tud. Chron. III.5.56— 58), не критически заимствованный составителями «Истории 
Испании».

2 Пеноиятно, о каком Исидоре идет речь. Исндор Севильский никогда не бывал в Риме. 
Здесь автор «Хроники» вновь следует Луке Тунскому (Luc. Tud. Chron. III.5.60— 62), источ
нику более чем сомнительному.

3 Источник —  все тот же фрагмент «Всемирной хроники» Луки Туйского (Luc. Tud. 
Chron. III.5.62— 67).

4 Сообщения о мусульманском рае взяты из хроники Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 323). Источник информации идешифицировать не удалось.

s Лнува II (ум. 603) —  король вестготов (601— 603), сын Реккареда I от наложницы 
незнатного происхождения. Стал королем, будучи еще ребенком. Свергнут в результате 
мятежа Виттериха и убит. Подробнее см.: PLRE III. Р. 794.
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479. О том. как умер король Лиува1

После смерти короля Реккареда его сын Лиува правил два года, и пер
вый год его правления пришелся на 643 год эры, когда шел 605 год от Рож
дества Христова, папы Бонифация — второй, а Хлотаря. короля Франции — 
двадцать второй. Об этом короле Лиуве и о том, что он делал два года своего 
правления, в других историях мы не нашли ничего, как и о том, что проис
ходило в это время, кроме того, что на первом году умер папа Бонифаций.1 2 и 
на его место был поставлен Бонифаций IV. и стал он шестьдесят пятым рим
ским папой. И именно он просил императора-цезаря Фоку отдать ему храм, 
называемый Пантеоном, чтобы переделать его в церковь святой Марии и 
всех святых3 и учредить праздник в первый день ноября в память о них. А во 
второй год правления короля Лиувы против него поднялся человек по имени 
Виттерих4 и убил его подло и безнаказанно, и правил после него.

4НО. О том. как король Виттерих пленил и привел рыцарей в ( мгуэнсу
а также о его дурных привычках5

После смерти короля Лиувы королевство перешло под власть Виттери- 
ха. и правил он семь лет. и первый год его правления пришелся на 645 год 
эры. когда шел 607 год от Рождества Христова, императора-цезаря Фоки — 
седьмой, папы Бонифация — второй, а Хлотаря, короля Франции — два
дцать четвертый. Этот Виттерих был рыцарем весьма храбрым и искусным 
в оружии, но был неудачлив. Много раз ходил он против ромеев и всегда 
терпел поражение, кроме одного раза, когда он пленил и привез нескольких 
рыцарей в Сигуэнсу.6 Он совершил множество вещей, которые не подобают 
королю, а кроме того, многие другие злодеяния. О годах правления короля 
Виттериха со второго по седьмой мы не скажем ничего, кроме того, что на 
втором году умер император Фока, сгоревший в огне." а после него тридцать

1 Основные источники главы —  сочинения Родриго Толедского (Rod. I list. II. 16) и Луки 
Туйекого {Luc. Tud. Chron. 11.76), донолненные сведениями из хроники Сигиберта из Жам- 
блѵ (записи иод 609) (Sig. Chron. Р. 322).

2 608 г.
3 Ныне —  базилика св. Марии и свв. Мучеников.
4 Виттерих (ум. 610) —  король веетштов (603— 610). Изначально —  военачальник, 

участник заговора арианского еіпіекона Сунны (587). Вступил на престол, свергнув и убив 
мальчика-короля Лиуву II. Свергнут в результате переворот, совершенного Гундемаром. 
Нодробнее см.: PLRH III. Р. 1407— 1408.

5 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. 11.16), «Всемирная хроника» Луки Туйекого (Luc. Tud. Chron. 11.77), записи 
нод 612 и 614 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р 321).

6 Ср.: Isid. Hist. 58 (один из источников указанной главы Родриго Толедского).
Тело Фоки, казненного но приказу императора Ираклия, было сожжено на площади 

Быка в Константинополе.
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лет правил Ираклий.1 На четвертом же году умер папа Бонифаций,1 2 и на его 
место был поставлен Диослодий I, и стал он шестьдесят шестым римским 
папой.3 4 Он постановил, чтобы мужчины и женщины, принимающие детей 
из купели во время крещения, женились друг на друге, а еще он установил, 
что кума может выходить замуж за кума, если они держат ребенка, которого 
крестят, и передают его один другому.

481. О том, как убили короля Виттериха'

В седьмой год правления короля Виттериха. или в 651 году эры, когда 
шел 613 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — пятый, этот 
король Виттсрих сидел однажды за обеденным столом, и пришли люди, на
несли ему несколько жестоких ран и убили его. И было это так же, как он 
убил короля Лиуву. который был невинным ребенком и ничего никому пло
хою не сделал, вот точно так же убили и его. И как он убил мечом, так и сам 
погиб от удара меча. Но история не рассказывает о том. кто его убил и в ка
ком месте. И погребен он был плохо и бедно, без всяких почестей, поскольку 
он это заслужил.

482. С) короле Гундемаре5 и о том, как он разбил баскові6

После того как умер Виттерих. два года правил Гундемар. И первый год 
его правления пришелся на 652 год эры, когда шел 614 год от Рождества 
Христова, императора Ираклия — шестой, папы Диослодия — четвертый, 
а Хлотаря, короля Франции — тридцать первый. Этот король Гундемар в 
самом начале своего правления пошел войной на басков, сразился с ними, 
нанес им поражение, разбил их всех и разорил ббльшую часть земли вместе

1 Ираклий I (ум. 641) —  византийский император (610— 641), основатель так называ
емой династии Ираклия.

2 615 г.
3 Диослодий (обычно —  Адеодат I, известен также как Деодат 1 или Деусдеднт) (ум. 

61X) —  нала римский (615— 618).
4 Основные источники —  сочинения Родрито Толедскою (Rod. Hist. 11.16) и Луки 

Туйского (Luc. Tud. Chron. 11.77), воспроизводящие данные Исидора Севильского (Isid. 
I list. 59).

5 Гундемар (Годомар) (ум. 612) —  король вестготов (610— 612). Д о 610 г. управлял 
Нарбоинской Галлией. Затем встунил на нрестол, устранив Виттериха. Совершил два но- 
хода против басков и один —  нротив византийского анклава в Иснании. Нодробнее см.: 
PLRE III. Р. 564.

6 Основные источники —  сочинения Родриго Толедского {Rod. Hist. II. 16) и Луки Туй
ского (Luc. Tud. 11.78). События истории франков и римских нан даны но записям нод 618 г. 
в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 322).
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с ними. На первом году его правления умер папа Диослодий,1 и на его место 
был поставлен Бонифаций V. который стал шестьдесят седьмым римским 
папой. Он постановил, чтобы никто не смел силой выводить из церкви че
ловека. если он там укрывается. В тот же год Хлотарь, король Франции, за
хватил в бою сыновей короля Теодориха и убил их. А еще он велел отрубить 
руку и ногу королеве донье Брунгильде и приказал привязать ее к хвосту 
быстроногой кобылицы, чтобы ее разорвало на части, потому что, как он 
сказал, из-за нее погибло десять королей. Но прервем теперь рассказ об этом 
и будем говорить о Мухаммаде.

483. О том. как Мухаммад возложил магнитный камень1 2
на верхушку церкви3

А еще, на первом году правления короля Гуидемара. Мухаммад взял себе 
и других жен. женился на них. и всего тех женщин, с которыми он вступил 
в блуд и разврат, было восемнадцать.4 А первое чудо, которое он сотворил 
в Аравии, было таким: однажды слоилось страшное наводнение, смыв
шее одну из самых известных церквей в Мекке5 вместе со всем, что в ней

1 619 г.
2 Т. е. метеорит. Нредноложительно, главная святыня мусульман —  номещенный в 

храме Кааба в Мекке Черный камень (ал-хаджар ап-асвад\ символ могущества Аллаха, 
посланный нм на землю людям, имеет метеоритное происхождение. В настоящее время он 
состоит из трех соединенных вместе обломков черновато-красного цвета. Согласно ислам
ской традиции. Черный камень —  это белый яхонт из рая, который был дарован Аллахом 
Адаму, когда тот, сброшенный на землю, добрался до Мекки. Черным он, как верят мусуль
мане. стал позже, из-за грехов и порочности людей, чтобы они нс увидели рай. который 
можно было рассмотреть в глубине камня (увидевший рай после смерти должен нонасть 
именно туда). См.: Ислам. Энциклопедический словарь. С. 123.

3 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
2.24— 53; 3.1— 7), источником для которого стал ряд фрагментов Спры Ибн Хишама (см. в 
особенности: Sira. Р. 122— 125, 150— 154).

1 Количество жен Мухаммада указано но «Истории арабов» (Rod. Hist. Arab. 2.24). Ср. 
в примечаниях Ибн Хишама к Сире (Sira. Р. 792— 794): «Ибн Хишам передаст: „Он оста
вил носле себя девять жен. Общее число женщин, на которых женился Носланник Аллаха, 
было тринадцать..."» (Сира. С. 634).

5 Т. е. Каабу (араб. аль-Каа'ба); со времен Нророка —  главное святилище ислама, в 
ст о р о т  которого вес мусульмане обращаются во время молитвы и для носсщсішя которой 
совершается хадж (хаджж) —  наломничество в Мекку. Считается земным вонлощением 
ал-Каабы, находящейся на небесах. Кааба расположена в центре главной мечети Мекки 
(ал-Масджнд ал-Харам) и представляет собой каменное здание высотой 15 м с основанием  
12 X Ю м. Углы Каабы расположены примерно в направлении частей света. Восточный 
угол называется ар-рукн аль-асвад («черный угол») или просто ар-рукн. В него на высоте 
примерно 1,5 м вделай заключенный в серебряное обрамление Черный камень (апь-хад- 
жар аль-асвад). Северный угол называется иракским (ар-руки аль- ‘ираки), занадный —  си
рийским (ар-рукн аш-шами), а южный —  йеменским (ар-рукн аль-иамани). Обычно Кааба
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было. В церкви же той находились очень красивые золотые и серебряные 
образа с драгоценными каменьями. Старейшие и знатнейшие люди Мекки 
были очень опечатены этой потерей и трудились над воссозданием церкви 
и образов. Когда они занимались этими работами, случилось так. что в Ара
вию пришел корабль короля Египта груженный самой лучшей древесиной.1 
какую когда-либо видел человек. — так как король Египта посылал ее для 
постройки церкви для христиан, живших в землях Эфиопии. — а они, уви
дев его. захватили и сделали из той древесины церковь, вместо снесенной, 
назвав ее Альхаба.* 1 2 И когда были возведены стены этой церкви должным 
образом, им иужио было прикрепить к фронтону магнитный камень — его и 
по сей день арабы целуют во имя своей веры, — и старейшины стали тог
да спорить между собой, ибо каждый хотел водрузить этот камень наверх, 
что было очень почетно и означало завершение всех работ. В конце концов, 
собравшись, они пришли к соглашению: кто первый войдет в дверь под на
званием Байсайба,3 тот и возложит камень. И случилось так. что в ту дверь 
первым вошел Мухаммад, и когда они увидели его. то схватили и попросили, 
чтобы он водрузил этот камень, о котором мы говорим, на церковь. Он же 
расстелил свой плащ, положил на него тот камень, а потом, позвав четве
рых из рода курайшитов, вместе с ними принес его к месту работ, луда, где 
его нужно было разместить, и. подобно каменщику, разместил его там, где 
он должен был быть. И когда мавры увидели это. то приняли это за чудо 
и уверовали, что он — пророк. Один из тех. что был там. сказал: «О, бла
городные мужи! Как удивляет меня то. что вы хотите поставить над собой 
столь молодого юношу и воздаете ему столь большие почести, хотя между 
вами есть столько благородных и старых мужей, опытных в делах различе

нокрыта сшитыми вместе черными нолотнищами (кисея), на которых золотом но бордюр\ 
и в медальонах вышиты коранические айаты, касающиеся Каабы и хаджа. Каабу окружа
ет мощеная дорожка, но которой наломішки совершают ритуальные обходы святилища 
(ітавоф). Напротив двери находится макай Ибрахим —  сооружение, содержащее камень, 
на котором якобы стоял Ибрахим, когда восстанавливал аль-Каабу. На нем видны следы  
человеческих ног. I Іочти нанротив Черного камня находится священный источник Замзам. 
Кааба и почитаемые в ней предметы представляют собой остатки святилища доисламской 
эпохи. Согласно исламской традиции, начало Каабе было положено первым человеком —  
Адамом, который ноетроил здание (или на латку) над Черным камнем, а собственно Каабу 
возвел его сын Шис (Сиф). Но преданию, во время Вселенского потопа Кааба была нод- 
ията в воздух. Затем она разрушилась, и, когда Ибрахим (Авраам) поселил в Мекке своего 
сына Исмаила (Измаила), Аллах приказал своему пророку восстановить основание Каабы. 
Ибрахим выполнил это веление, завещав всем верующим в Аллаха совершать к ней палом
ничество. См.: Ислам. Энциклопедический словарь. С. 123.

1 Нереегройкой Каабы, согласно традиции (Sira. Р. 122— 125), занимался плотник-ко нт. 
Дерево для строительства было взято от разбившегося корабля кѵнца-грека.

2 Алькаха —  искаженное араб. аль-Кааба (Кааба) (дословно —  «куб»).
3 Байсайба —  искаженное Бани Ш айба(х) (вар.: Бани Шейба), название рода из племе- 

ни курайшитов, іірсдставіпсли которого, но традиции, хранят ключи от Каабы со времен 
пророка Мухаммада.
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ния добра и зла. И хотя юноша сей весьма сведущ и умен, хотя все. о чем 
он говорит, он тут же подтверждает и доказывает, я говорю вам вот что: он. 
несомненно, погу бит вас». Когда старейшины услышали эти слова, они соч
ли того человека глупцом и велели ему замолчать, ибо сочли, что то. что он 
говорил, вил шил ему дьявол. После того старейшины и народ воздали поче
сти построенной церкви, как делали это и прежде. Мухаммад же заповедал 
им всегда почитать ее.1 Знайте же все. кто слушает это: раньше церквями 
называли молитвенные дома, а не мечети. А Мухаммад, будучи тридцати 
пяти лет от роду, отправился в Мекку и прожил там пять лет. и каждый день 
он всту пал в прения с людьми из племени курайшитов. которые все еще по
клонялись идолам, говоря многие вещи, противные святой вере Христовой, 
и проповедовал им. что они должны почитать только лишь одно божество, 
а не многих. Но представители этого рода были могу щественнее его. и они 
силой прогнали его из Мекки, заставив бежать. И тогда он отправился в го
род Иасриб. отку да был родом, и прожил там пять лет. Но теперь мы прервем 
разговор о Мухаммаде и расскажем о короле Гундемаре.

484. О кончине короля Гундемара1 2

Во второй год правления короля Гундемара. который пришелся на653 год 
эры. когда шел 615 год от Рождества Христова, этот король Гундсмар. буду
чи в городе Толедо, заболел и умер своей смертью.

1 Сира излагает следующую традицию нерестройки Каабы и обретения Черного камня 
(STra. Р. 122— 125): «Нотом племена курайшитов собрали камни для строительства Каабы. 
Каждое племя собирало камни отдельно. Нотом они построили ее, пока строителі,ство не 
дошло до Черного камня. Они заснорили из-за него: каждое нлемя хотело нодиять его на 
свое место без других племен. <...> В таком ноложении курайшиты провели четыре или 
пять суток. Нотом они собрались в мечети и стали советоваться и сп о р тъ . Некоторые рас
сказчики утверждают, что Лбу Умаййа ион аль-Му тира, который был в том году самым 
старшим но возрасту среди всех курайшитов, сказал: „О собрание курайшитов! Нусть рас- 
суднг вас первый вошедший в дверь этого храма". Они так и сделали. Первым вошедшим 
человеком был Нос лапник Аллаха. Когда они увидели его, сказали: ..Эго —  Правдивый. 
Мы согласны. Эго —  Мухаммад". Когда он подошел к ним, ему рассказали об  этом деле. 
Мухаммад сказал: ..Принесите мне ткань!" Ему принесли ее. Он взял Черный камень и 
положил его на ткань своими руками. Нотом сказал: „Пусть каждое племя возьмется за 
одну из сторон ткани, и нотом ноднимите его все вместе". Они гак и сделали. Когда до
несли камень на свое место, Мухаммад положил его своими руками в стенку и обмазал его 
раствором» (Сира. С. 73).

2 Основные источники главы —  сочинения Родриго Толедского (Rod. Hist. II. 16) и Луки 
Туйского (Luc. Tud. Chron. 78); их источники —  «История готов...» Исндора Севильского 
(i.sid. Hist. 59).
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485. О том. как король Си се бут] заставил иудеев обратиться
к вере в Иисуса Христа1 2

После смерти Гуидемара готы выбрали своим королем Сисебѵта. и пра
вил он восемь лет и шесть месяцев. Первый год его правления пришел
ся на 654 год эры, когда шел 616 год от Рождества Христова, императора 
Ираклия — восьмой, папы Бонифация — второй, а Хлотаря, короля Фран
ции — тридцать третий. Этот король Сисе бут был весьма добрым христиа
нином, и когда он начал править, то повелел иудеям, жившим в его королев
стве. перейти в веру Иисуса Христа. Иудеи сделали это скорее под угрозой 
силы, чем по собственной воле. А король поступил так из-за слов святого 
апостола Павла: «Как бы ни проповедали Христа, притворно или искренно, 
я и тому радуюсь и буду радоваться».3 Этот король завоевал много городов 
в Испании, до того принадлежавших ромеям. Во времена этого короля ар
хиепископом Толедо был Гелладий.4 О годах правления короля Сисебѵта со 
второго по четвертый мы не скажем ничего, что вошло бы в историю, кроме 
того, что на третьем умер папа Бонифаций,5 и на его место был поставлен 
Гонорий I. и он стал шестьдесят восьмым римским папой. Но теперь мы 
прервем историю о короле Сисебуте и вернемся к рассказ) о Мухаммаде.

486 О том. как Мухаммад пленил кураишитов, и о том. 
что он приказа7 сделать маврам6

В четвертый год правления короля Сисебѵта. то есть в 657 году эры. ког
да шел 619 год от Рождества Христова, а правления императора Ираклия — 
одиннадцатый, Мухаммад, живший в Иасрибе пять лет, как мы о том ска

1 Сисебут (ум. 621) —  король вестготов (612— 621). Провел две уснешные военные 
кампании против византийцев в Испании: подчинил североиснанские племена астуров и 
руконов, а также область Кантабрию. При нем был создан вестготский флот. Во внутрен
ней нолнтике нровел ряд антинудейских законов (ок. 612). Нисатель и агиограф, он нахо
дился в нерениске с Исидором Севильским и. возможно, являлся его учеником. I Іодробнее 
см.: PLRE III. Р. 1157— 1158.

2 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. II. 17) (с онорой на Isid. Hist. 6 0 —61) и заниси нод 622 г. в хронике Сигиберта 
ш Ж амблу (Sig. Chron. Р. 322).

3 Флн. 1:18.
4 Гсладин (ум. 633) —  сішскон-митронолит Толедо (ок. 615— 633). До руконоложешш 

в сан являлся высокопоставленным должностным лицом своей провинции (tector rerum 
publicarum), входил в королевское окружение (vir illusrissimus aulae tegis). Впоследствии 
вступил в знаменитый монастырь Ага ли нод Толедо и достиг там сана аббата. О нем под
робнее см.: Garcia Moreno L. Л. Prosopografia. Р. 11-1— 115.

5 625 г.
6 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. 

Arab. 3); се источник —  Sira. Р. 789— 790, 821.
' Соответствует 615 г.
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зал и, покинул его и прибыл в Мекку Но так как к\ райшиты, которые покло
нялись идолам, все еще составляли большую часть населения Мекки, он не 
осмеливался ходить по городу иначе как скрытно и неприметно, ибо не хо
тел до времени никоим образом ни действовать, ни выступать, не хотел, что
бы кто-то узнал его и принял за пророка. По этой причине он покинул Мекку 
и пошел обратно в Йасриб. где приобрел большую власть над людьми. — как 
над своими родственниками, так и над остальными. А когда осознал свою 
силу, верну лся в Мекку, смело всту пив в город и захватив силой курайшитов 
и всех, кто был в родстве с ними. Он поносил их словами и сказал им с пре
зрением так: «Что же мне делать с вами теперь?» Они же ответили: «Как со
чтешь нужным. Ты — человек честный и обходительный». И он простил их, 
и отпу стил, а они с того времени были всегда смиренными и послу шными.1 
После этого Му хаммад приказан, чтобы один мавр поднялся на башни, где 
прежде были колокольни христиан, и чтобы вместо колокольного звона отту 
да громко кричал, созывая всех из своей секты на молитву, что. как вы сами 
видели, они делают и по сей день:1 2 а еще он приказал, чтобы в месяц, кото
рый мавры называют рамаданом, они бы постились тридцать дней,3 а другие 
тридцать — в месяце, называемом му харра.м.4 и это — июнь. Но мавры не

1 Ср. Sira. Р. S2I: «М не рассказали некоторые знатоки, что Нослаиник встал в дверях 
Каабы и сказал: „Нет божества, кроме Аллаха одного! Нет Ему равного! Осуществилось 
Его обещание, нобедил раб Его. Он один победил всех противников. Всех отличил, кров
ную месть, денежные долги, на которые кто-то может нретендовать, я отныне отменяю! 
Кроме двух должностей: службы при храме Кааба и обеспечения водой паломников. < .  > О  
курайшнгы! Аллах сиял с вас гордыню язычества, основанну ю на величин нредков, потому 
что все люди —  от Адама, а Адам создан из глины”. Нотом он сказал: „О курайшнгы1 Что 
вы думаете? Как я с вами ностунлю?” Они сказали: „Но-доброму. Ведь ты добрый брат и 
добрый племянник” Он сказал: „Идите, вы свободны!”» (Сира. С. 493— 494).

2 Объяснение нричин ноявления минаретов и призывов муэдзина, представленное в на
стоящей главе, содержится в «Истории арабов» {Rod. Hist. 3.12— 14), однако его источник 
у становить нс удалось. Сира Ибн Хишама содержит сообщение лишь о том, что Мухам
мад новалил в Каабе идолов и нриказал убрать е ее стен изображения нророка Ибрахима 
(Авраама); о дру гих преобразованиях в храме, проведенных носле возвращения I Іророка в 
Мекку, не говорится (см.: STra. Р. 821). Вероятно, зто место не имеет прямого источника из 
исламской традиции, а в «Истории арабов» «от противного» представляет процесс превра
щения мечетей в христианские церкви, носивший массовый характер в ходе так называе
мой «быстрой реконкисты» второй трети XIII в.

3 Указания на обязательность носта в месяце рамадане (девятый месяц мусульманского 
лунного календаря, месяц ниспослания Корана) содержатся уже в Коране (Кор. 2:183). Есть 
они и в Спре Ибн Хишама (Sira. Р. 986), в числе у казаний о соблюдении других основопо
лагающих норм исламского вероисповедания: «О б этом походе рассказывал Рафиа ибн Абу 
Рафиа ат-Таййи от самого себя <...> Абу Бакр ... ответил: „...Велю тебе ноклоияться только 
одному Аллаху и не приобщать к I Ісму ничего, совершать молитву', платитъ закят, ностнть- 
ся в месяце рамадане, совершать наломничеетво к Каабе, совершать омовение носле бли
зости с женщиной, никогда не ставитъ себя во главе даже двух мусульман”» (Сира. С. 609).

4 В оригинале —  искаженное almohairan. В тгом месяце для носта рекомендованы 
лишь отдельные числа: 9— 1 0 ,9 — II или 10— 11 мухаррама (первый месяц мусульманеко-

247



считают месяцы иначе как по Луне, и поэтому мы не можем точно назвать 
ни месяца, ни времени. И для того, чтобы угодить Мухаммаду, мавры в его 
честь сделали из его родного дома мечетъ.1

487. О том, как Мухаммад боролся с властью императора Ираклия. 
победил и был провозглашен королем* 1 2

А еще в четвертый год правления короля Сисебута. Мухаммад, будучи 
богатым и могущественным, и почитающийся пророком, благодаря магнит
ному камню, который он водрузил на церковь, что все сочли чудом, стал 
замышлять великие деяния и поступки. И был он озабочен тем. как бы ему 
выступить против императора ромеев и вывести людей из-под его власти. 
Своими тайными уловками он принялся волновать народ и подстрекать его 
к этому; объясняя, что они угнетены великим и горестным рабством, отда
вая подати и налоги римлянам и впав из-за этого в бедность и нищету, что

го календаря); в отличие от обязательного поста в рамадан, совершение поста в лги дни  
носит рекомендательный характер. Мухаррам —  один из четырех «запретных» месяцев 
(но порядку: мухаррам (1-й), рамадан (9-й), шавваль (10-й), зу-л-хидджа (1 2-й)), в которые 
еще в доисламские времена запрещалось вести войну , совершать убийства, охотиться во
круг Каабы. В исламе их особый статус (в том числе применительно к совершению носта) 
утвержден Кораном (Кор. 9:36).

1 Мечеть и жилой дом Мухаммада как части единого комплекса были возведены в Ме
дине (Sira. Р. 337— 338). I Іа месте дома в Мекке на улице Шиб-и-Абу у ворот Баб-ус-Сслам, 
в котором родился Пророк, в настоящее время находится публичная библиотека. Согласно 
традиции, в 787 г. этот дом приобрела аль-Хайзуран б и т  Ага, мать аббасидского халифа 
Хару на ар-Рашида (786— 809); но ее приказу на месте дома была возведена роскошная 
мечеть, описание которой сохранилось в записях ис на но- а ра бс кого путешественника Ибн 
Джубайра (ок. 1145— 1217), посетившего Мекку в 1183— 1185 гг.: «Над ним воздвигнута 
молельня, здание, великолепнее которого не вндано. Большая часть ее отделана золотом. 
А  священное место, куда Его —  да благословит его Аллах и приветствует! —  положили 
в час его рождения, счастливого и благословенного, которым Аллах оказал милость всей 
общине, окружено серебряным кругом. В нем заключена земля, которую Аллах почтил, по
ложив на нее чистейшее из тел, место рождения лу чшего из людей. Да благословит Атлах 
пророка и семью его и его благородных снодвижников и да приветствует! Гак как это бла
гословенное место открыто, го люди входят ту да толпами, чтобы получить благословение 
во время месяца раби, в день его нонедельника, ибо эго месяц рождения пророка, а в на
званный день он родился» (нср. Л. А. Семеновой но изданию: Ибн Джубайр. Путешествие 
просвещенного нисателя, добродетельного, проницательного Абу-л-Хусайна Му хаммада 
ибн Ахмада ибн Джубайра ал-Кинани ал-Андалуси ал-Баланси. М.: Наука. Главное изда
тельство восточной литературы. 1984). В 1803 г. мечеть была разру шена захватившими 
Мекку войсками Сауда ибн Абдул-Азиза, эмира Нежда, представителя ныне правящей в 
Саудовской Аравии династии Саудитов.

2 Основные источники —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
3.17— 25; 4, 5.94— 105 —  написаны на основе: «Мосарабская хроника» (754) Chron. Mnza- 
rab. 7— 10) и «Всемирная хроника» Луки Ту йского (Luc. Tud. Chron. 111.5.63— 6 7 ,6 .1 — 17).
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оказались они в таком бедственном положении только лишь из-за собствен
ного нерадения и что с помощью силы народа могли бы освободиться от 
этого. Когда благодаря его усилиям и козиям большая часть людей была 
взволнована и взбудоражена словами, которые мы передали, случилось так. 
что император Ираклий прислал своих людей за податями, которые обычно 
собирались с африканских земель. Мухаммад, узнав о появлении сборщиков 
податей, выступил против них вместе с теми, кого он возмутил, и заявил, 
что не желает ничего платить. И так как он был решителен и силен, то сра
зился с ними и убил их. После этого он собрал большие силы и отправился 
дальше, в земли Аравии.1 Сприи и Месопотамии, и все их завоевал. А за
тем. порой тайно, а порой явно, в зависимости от обстоятельств, он прошел 
через окрестные земли и подчинил их своей воле и своей власти, сделав 
это скорее хитростью, чем силой. Он так будоражил и подстрока! народы 
той земли, что силой заставил их возненавидеть бремя рабства у римлян, 
и они принялись, как могли, защищать себя от них. В то время, когда это 
происходило, императору Ираклию привиделось во сне. что мавры, которые 
родились в землях Африки, грызут подолы его одежд и кайму покрывал.1 2 
Через несколько дней, узнав, что мавры убили отправленных им посланцев 
и что они не хотят платить подати, как прежде, он собрал большое войско и 
большое число рыцарей, и предоставил в распоряжение своему брату Фео
дору.3 4 управлявшему от его имени Восточной империей, рыцарей и все. 
что тому могло пригодиться, и отправил его в Африку, чтобы он сразился 
с восставшими и вернул область под его власть. И когда Феодор прибыл 
в земли Африки, он сразился с ними, но был побежден и бежал. Представ 
перед императором Ираклием полностью разбитым, потерявшим большое 
число своих людей, он попросил его дать ему рыцарей, чтобы вернуться и 
вновь сразиться с восставшими. Тогда император рассказал ему увиденный 
им сон о маврах, но не преминул снарядить его еще лучше, чем раньше, и 
опять отправил туда же. И хотя ромеев было больше, когда они пришли в ту 
землю и увидели мощь и силу; которую собрат Мухаммад, они сильно зако
лебались и в великом страхе решили укрыться в тамошнем замке, который 
назывался Табита. ’ Когда восставшие это увидели, они пошли вслед за ними, 
убивая и калеча многих из них. Поняв, в сколь бедственном положении они 
оказались, и что гибнут они из-за собственной трусости, ромеи набрались

1 Ранее не охваченные нроноведью ислама.
2 Источник рассказа о видении Ираклия обнаружить нс удалось.
3 Феодор (ум. 6 3 6 )—  брат Ираклия, куроналат (командир дворцовой стражи) (ок. 610—  

612). С 612 г. —  на высших военных должностях, натр и кий. Участник войны с Персией 
(626), командующий одной из грех колонн византийского войска. В 634 г. но ставлен во гла
ве армии, отражавшей наступление арабов на Сирию и Палестину: его пассивность приве
ла к тяжелому поражению нод Габигой. В 636 г. оівоевал Дамаск. Убиі в решающей бит ве 
при Ярмуке 20 авпета 636 г. Подробнее см.: PLRE III. Р. 1277— 1279.

4 Га бита —  араб. ал-Хабийа, укрепленное поселение в Сирин, располагавшееся между 
долиной Аврана и 1 бла неким и высотами.
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духа и устремились на них и приняли великий бой. Но в конце концов мав
ры победили ромеев и убили Феодора, брата императора. Затем восставшие 
напали на других и всех поубивали, и нс ускользнул от них никто, кроме 
тех немногих, кто бежал и скрылся в горах. Таким образом мавры ски т ли 
ярмо власти ромеев и бремя их податей. А агаряне, возгордившись, что они 
победили ромеев, вернулись в земли С'прии. прибыли в Дамаск и вошли в 
знаменитый город, который издревле был столицей христианского королев
ства. Там они провозгласили Мухаммада своим королем на радость и с со
гласия всех жителей той земли, поскольку те очень любили и ценили его за 
то. что он избавил их от владычества римлян. И правил он десять лет Все же 
остальные утверждали, что все слова Мухаммада даны ему от Бога, который 
тайно пребывает внутри него, и такова была их вера. Теперь же знайте, что 
среди дурных и противных Церкви законов, которые проповедовал и являл 
Мухаммад маврам, была и ересь Николая из Антиохии, а был он одним из 
семи диаконов, учеников апостолов. Эта секта уже была разогнана и у ничто
жена святыми апостолами, а Му хаммад полностью восстановил ее и вернул 
в то состояние, в котором оставил ее Николай, и даже возвысил. Это та секта, 
про котору ю Господь наш Иисус Христос сказал ангелу об Эфесской церкви, 
чтобы он разлюбил и возненавидел ее. как сказано в Апокалипсисе: «Ты не
навидишь дела Николаитов. которые и Я ненавижу».1

-f(S(S. О том. как Мухаммад сказа і. что он беседовал с Авраамом. 
Моисеем и Иисусом в Иерусалиме1 2

Когда пошел пятый год правления короля Сисебута. или на 658 году 
эры. когда шел 620 год от Рождества Христова, а правления императора 
Ираклия — тринадцатый. Му хаммад, после того, как был провозглашен ко

1 Откр. 2:6. Николай Антиохийский —  один из семи человек, выбранный аностолами 
для раздачи ншци в Иерусалимской общине. Источник сообщения о николантах и связи с 
ними Мухаммада —  «Всемирная хроника» Луки Туйскою {Luc. Тиб. Chron. III.6.15— 17); 
скорее всего, замечание является прямым вымыслом хрониста, некритически включенным 
в «Историю Испании».

2 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
5.11 — 94); в свою  очередь, этот ее раздел на нисан на основе хадисов о ночном ну іешеетвин 
(иера’) и вознесении на небеса (ми'радж) Мухаммада из мечети аль-Харам (Запретная) в 
Мекке. Этому событию в Коране носвящены нервые аяты суры «Аль-Исра'» («Ночной не- 
ренос»); см.: «Нречист Тот, Кто перенес ночью Своего раба, чтобы показать ему некоторые 
из Наших знамений, из Зановедной мечети в мечетъ аль-Акса, окрестностям которой Мы 
даровали благословеіпіе. Воистину, Он —  Слышащий, Видящий» (здесь и далее —  в пере
воде Э. Р. Кулиева) (Кор. 17:1). Сюжет иеры и ми'раджа отражен также в суре «Ан-І Іаджм» 
(«Звезда») (Кор. 53:1—62). В хадисах рассказ об  иере и ми'радже приобретает развитие и 
детализацию. В нроцессе своего пу тешествия на нервом небе Пророк, ведомый ангелом 
Джибрилом (у христиан —  архангел Гавриил), встречается с первым человеком Адамом и
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ролем, о чем мы уже рассказали, стал беспокоиться, что некоторые народы, 
находящиеся под его властью, еще не обращены в созданную им ересь, и 
могут однажды обратиться к вере в Иисуса Христа и помогать римскому 
императору. И чтобы это предотвратить, он издал для них закон, благодаря 
котором) сумел завоевать их души так. что они уже не могли выйти из этой 
секты, даже если бы и захотели. — а через это они навсегда бы погубили 
свои тело и душу. И после того, как им был дан такой Закон, он начал льстить 
им с помощью слов нежных и приятных, но лживых и обманных, дабы при
нудить их следовать за ним. Во второй книге истории о Мухаммаде сказано, 
что когда он собирался куда-нибудь отправиться, то садился верхом на зверя, 
называемого по-арабски Бурак.1 который проходил большие расстояния, и 
потом) что на таких животных в былые времена ездили древние пророки. На 
этом-то вот звере Мухаммад прибыл в Иерусалим для совершения молитвы. 
Мавры говорят об этом животном, что у него имелись крылья, а еще говорят, 
что это вовсе не зверь, а дух в зверином обличье. И лгал Мухаммад, гово
ря. что встречался там с Авраамом. Моисеем и Иисусом, а также с другими 
древними пророками, пришедшими туда помолиться, и ложно утверждал, 
что они поднесли ему в дар три сосуда: первый был полон молока, второй — 
вина, третий — воды. И что якобы был ему голос с небес, сказавший: «Если 
ты выпьешь из сосуда с водой, будешь разбит вместе со всем своим народом: 
если из сосуда с вином, — погибнешь вместе со всем своим народом, а если 
выпьешь из сосуда с молоком, то обретешь вместе со своим народом пра
вильный путь». «И тогда я взял сосуд с молоком. — говорил Мухаммад, — и 
отпил из него, и сказал мне тогда ангел Гавриил: „Отныне ты обрел истин
ный путь, а также все. кто верит в твой Закон'». Сотворив молитву в Иеру
салиме. он вернулся в Мекку, а по иути рассказал своим ученикам, шедшим 
с ним. обо всем, что мы уже рассказали, а также о том. о чем сейчас скажем: 
«Когда я увидел Авраама. Моисея и Иисуса, -  сказал Мухаммад, — глаза 
моего тела пребывали во сне. но глаза моего сердца бодрствовали. И показа

вндит умерших, входящих во врата Рая и Ада, на втором — встречается с пророками (наби) 
Исой ибн Марьям (Иисусом, сыном Марин) и Йахьей ион Заккарья (Иоанн Креститель), 
на третьем —  с Юсуфом (Иосиф), на четвертом —  с Идрисом (Енох), на иягом —  с Хару- 
ном (Аарон, брат Моисея), на шестом —  с Мусой (Моисей), на седьмом —  с Ибрахимом 
(Авраам). Далее Мухаммад оказывается неред самим Аллахом и нол> чает от нею  наказ об  
обязательном ежедневном пя тикратном совершении молитвы —  намаза, причем за каждый 
намаз верующему должно воздастьея десятикратно. Хадисы о вознесении сохранились в 
нескольких редакциях, вошедших в состав сборников «Сахих аль-Бухари» и «Сахих Мус
лим» (см. прим, к гл. 4 6 6 ), а также в исламскую экзегетическую литерату ру (тафеиры. в 
частности —  в «Тафсир аль-Джаэин» ). Две версии этого текста, содержащиеся в «Тафеи- 
ре аль-Джазин», были онубликованы с нараллельным переводом на испанский арабистом 
М. Асин Паласиосом; см .: Asiti Palacios М. La escatologia musulmana cn la Divina Comedia. 
Madrid; Granada, 1943. P. 430— 431, 4 3 4 — 137.

1 Бурак (в тексте —  alborach, искаженное араб. аі-Бурак\ крылатое животное белого 
цвел а «выше осла и ниже мула», которое, согласно преданию, аигел Джибрил (Гавриил) 
предоставил Му хаммаду для ночного нутешествия на небо.



лось мне, что Авраам и телом, и всем своим видом весьма на меня походил; 
Моисей же был со светлыми курчавыми волосами, а Иисус, сын Марии — 
златовлас, и был он не высоким и нс низким, а хорошо сложенным, и сред
него роста, а волосы его показались влажными и струящимися подобно воде, 
настолько они был светлы и прекрасны».

489. О том, как Мухаммад рассказа7, 
что поднялся на седьмое небо]

«После этого взял меня ангел Гавриил и поднял на первое небо, и анге
лы. что были там. встали предо мной и хорошо приняли меня, и были весьма 
рады мне. И с большим удовольствием они смотрели друг на друга и гово
рили: ..Ах. какой он пригожий! Какой пригожий!' — и молились все о моем 
благополучии и здоровье, кроме одного, который не радовался мне и не сме
ялся вместе с другими. И тогда я спросил Гавриила, кто это и почему он так 
ведет себя. Гавриил ответил: ..Знай, что этот ангел никогда не смеется и не 
смеялся, ибо этот ангел — страж огня". И я спросил Гавриила, не тот ли это 
ангел, о котором говорят, что он самый любимый у Бога. И он ответил мне: 
„Это тот. о ком ты говоришь ". А я сказал ему: „Тогда попроси его показать 
мне огонь". И он сказал ему об этом, и после этого ангел отбросил покров, 
которым был накрыт огонь, и открылись огонь и пламя столь большие и вы
сокие. что я весьма испугался, что они сожгут все. что я видел, и попросил 
я Гавриила, чтобы он сказал ангелу прикрыть огонь. Тогда этот печальный 
ангел закрыл его так. как это и было вначале. А еще. когда мы сту пили на это 
небо, я встретил там одного знатного человека, который восседал на троне, 
и ему показывали души всех умерших. И когда он видел в какой-то душе 
что-то. что ему не нравилось, он отводил от нее глаза, не желая смотреть, и 
порицал ее, говоря: „О грешная душа! Зачем покинула ты свое злосчастное 
тело, в котором пребывала?" Однако если какая-то душа выказывала что-то 
хорошее, что ему нравилось, он радовался вместе с ней и говорил: ..Подойди 
сюда, о счастливая душа, вышедшая из доброго тела!". Я же спросил ангела, 
что это за величественный человек, а он ответил мне: „Это Адам, который 
радуется благости тех, кто сродни ему, и отвращает лицо от зла, которое не 
хочет видеть, и показывает им наказание для грешников", то есть огонь, о 
котором мы сказали выше. И еще я у видел на том небе неких людей, которые 
ели отменное и хорошо приправленное мясо, и других, что ели испортив
шееся и дурно пахнувшее, и я спросил Гавриила, что это за люди, которые 
это делают. И он сказал мне: ..Первые — это те. кто хорошо жил со своими 
женами, женившись с благословения, а вторые — те, кто не соблюдал за
конного брака и общался с женщинами, склонными к дурным и грязным 1

1 Основной источник —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 5 (за
вершающая часть)). См. также нрим. к гл. 488.
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удовольствиям" После этого ангел Гавриил поднял меня на второе небо, и 
был там Иисус, сын Марии, и Иахья. которого христиане зовут святым Иоан
ном. сыном Захарии,1 который был его двоюродным братом. Затем поднял он 
меня на третье небо, и там был человек столь прекрасный, что мог сравнить
ся лишь с полной луной, и сказал мне Гавриил: „Это Иосиф.1 2 сын патриарха 
Иакова".3 И после того поднял меня ангел на четвертое небо. И был там 
человек очень знатный, и сказал мне Гавриил: „Это Арохон.4 а с ним Идрис,5 
который поднялся на небо". После этого он поднял меня на пятое небо, и 
там был весьма прекрасный старик, и Гавриил сказал мне: „Это Аарон, сын 
Авраама". А потом он поднял меня на шестое небо, и там был человек ста
рый и рыжеволосый, и сказал мне ангел: „Это Моисей". Затем он поднялся 
на седьмое небо, и был там седовласый человек, который сидел на троне в 
отдельно стоящем доме, и сидело с ним более семидесяти тысяч человек, 
которые проживали с ним в этом доме и никогда нс должны были покидать 
его вплоть до Судного дня. и сказал мне ангел: „Этот человек, которого ты 
видишь, — Авраам, ваш прародитель". После этого он перенес меня в рай. 
и я встретил там очень красивую рабыню,6 и так она поправилась мне своей 
красотой, что я не смог вынести и спросил, кто она. и ответил мне Гавриил: 
„Это — рабыня Зайда ион Хариса".7 И когда я спустился из рая, он сказал, 
что видел Зайда ибн Хариса, который был одним из моих соратников. И на 
всех небесах, на которые я поднимался, ангелы спрашивали у Гавриила, кто

1 Иоаші Креститель.
2 Об Иосифе см.: Быт 37— 50 passim.
3 Иаков —  один из ветхозаветных праотцов, третій  из библейских натриархов, отец  

Иосифа.
4 Арохон (в оригинале — Aroho; ср .: лат. Aaroho (Rod. Hist. Arab. 5.66)) —  возможно, 

имеется в виду Аарон, брат Моисея, вторично уноминаемый ниже.
5 Идрис —  библ. пророк Енох.
6 Изложенное далее сообщение о Зайде ибн Хариса и с ю  жене (Зайнаб) отсутствует в 

известных нам версиях рассказа об иере и ми радже.
7 Занд (Зенд) ибн Хариса аль-Кальби (ум. 629) —  вольноотнущенник и один из бли

жайших снодвижников нророка Мухаммада, ногибший в битве при Му іе (629) в ходе заво
евания Сирин. Происходил из племени кальб, ребенком нонал в плен и был обращен в раб
ство. Являлся рабом Хадиджи, нервой жены Нророка, и был нодарен ею  Мухаммаду носле 
заключения брака. В дальнейшем Занд, уверовавший в Нророка вторым (носле Хаднджи), 
был отнущен на свободу и усыновлен Мухаммадом. Он женился на Зайнаб бинг Джахш  
(ум 634), девушке из знатной семьи, однако брак этот распался: сказалась значительная 
разница сунругов в социальном положении. Вскоре носле этого Зайнаб бинт Джахш ста
ла женой самого Мухаммада, притом что женитьба па жене приемного сына (пусть даже 
бывшей) ранее запрещалась нормами обычного нрава. Обоснования этого прецедента в 
Коране определены особым аятом (Кор. 33:37; см. также: Кор. 33:38). Собственно, об этом 
событии и идет речь. См.: LeckerM. Zayd b. Haritha // Encyclopaedia o f  Islam / Ed. by P. Bear- 
man, Th. Bianquis, С. E. Bosworth, E. van Donzcl, W. P. Heinrichs. IJRE: https://relerenceworks. 
brillonline.com/entries/encyclopaedia-of-islam-2/*-SIM _8139 (дата обращения: 05.05.2020). 
Оценку этого события христианскими писателями см.: Eulog. Apol. 16.36— 14.
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я. а он отвечал им: „Это Мухаммад '. И они радовались тому, что слыша
ли, и спрашивали его: „А он уже послан в мир?" Тот же отвечал: „Да, уже 
послан". И все они молились, чтобы Бог даровал мне жизнь, как человек), 
которого они считают своим братом и другом. После того, как я прошел семь 
небес, Гавриил сделал так. что я предстал перед Богом, и Он приказал мне 
и всем верующим в меня творить по пятьдесят молитв каждый день. Тогда 
я повернулся к Моисею, моему добром) другу, и сказал ему об этом и о том, 
что людям, которые только что обратились в веру, тяжело произносить столь 
много молитв каждый день, что не смогут они совершить столь большого 
труда. Моисей после того поверил лея к Богу и условился с Ним уменьшить 
на десять число тех молитв. Тогда я подступился к нему еще раз и попросил, 
и договорился о других десяти молитвах, и так. сбавляя мало-помалу. Он ос
вободил меня ото всех, остановившись на пяти. И всякий, кто будет творить 
эти пять молитв, будет вознагражден за это. как если бы творил пятьдесят». 
Но теперь мы прервем историю Мухаммада и вернемся к рассказ) о короле 
Сисебуте.

490. О том, как король Сисебут созваі собор в Севилье, 
и о том. как он сражался с ромеями'1

В шестой год правления короля Сисебута, или 659 год эры, когда шел 
621 год от Рождества Христова.1 2 а императора Ираклия — четырнадцатый, 
король Сисебут созвал собор в Севилье по вопросу об одной ереси, кото
рая распространялась некими людьми и которую называли ересью акефа- 
лов. Архиепископом тогда был святой Исидор. А был один епископ из тех 
людей.3 который защищал эту ересь. И прибыл святой Исидор на собор, и 
победил того епископа с помощью разумных доводов, и вытащил его из той 
ереси, в которой тот пребывал.4 Король же Сисебут был весьма смел в по

1 Основные источники главы —  сочинения Родриго Толедского (Rod. Hist. II. 17) и Луки 
Тунекого (Luc. Tud. Chron. 11.81), донолнеиные записями нод 621 г. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. Р. 322).

2 II Севильский собор состоялся в 619 г.
3 Речь идет о  енисконе Осмы I ригории, уноминаемом в 610 г. в числе енисконов, нод- 

нисавших эдикт короля Гундемара. См.: I Ives. Р. 409.
4 Речь идет о ереси так называемых «акефалов» (іреч. «безглавые»). Как объясняет 

Исндор Севильский, сторонники этой ереси нс имели лидера (Isid. De eccl. off. II. 1.1) или 
же, но другой его трактовке, они не знали имени своего основателя (Isid. Etym. VIII.5.66). В 
догматическом отношении аксфалы отличались тем, что отрицали двойственную природу 
Христа, но признавали Бога снособным испытывать страдания (Isid. Etym. VIII.5.66. lives. 
Р. 400). Описанный в хронике диспут зафиксирован в соборных постановлениях II Севиль
ского собора 619 г., где председательствовал Исндор. По-видимому, снор с енисконом Гри
горием —  представителем секты акефалов —  побудил участников собора принять канон о 
двух природах Христа. В этом постановлении и были зафиксированы основные аргументы 
Исндора Севильского (l ives. Р. 400).
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ступках и всегда наказывал своих людей, если они поступали по-своему, и 
поскольку в Астурии восстали против него, не пожелав ему подчиниться, он 
послал туда своих рыцарей, чтобы они завоевали ту’ землю и разорили ее. 
Когда асту рийцы такое у видели, они поверну ли вспять и перешли под власть 
короля Сисебута. После этого он покорил Ру конские горы.1 весьма высокие 
и непроходимые со всех сторон, и подчинил всех их жителей своей власти. 
Он также дважды сражался с ромеями и победил их. захватив многие города. 
А после того, как их покорил, явил такую милость: многих из захваченных 
пленных он передал их сеньорам в обмен на дары, которые те ему принесли, 
и эти средства он приказа! хранить для выку па пленников.1 2 3 После того он 
начат строить прекрасную церковь святой Леокадии в Толедо. Этот король 
был очень разу мен, красноречив и весьма начитан, а также был большим 
знатоком права. Ко всему этому он был милосерден и добр, хорошо защищал 
свой народ и свое королевство и одержал многие победы в битвах. Он совер
шил поход к морю и разорил многие земли, так что готы потом с легкостью 
завоевали их. О седьмом годе правления короля Сисебута нет ничего, что 
достойно войти в историю.

491. О том, как умер король СисебупР

В восьмой год правления короля Сисебу та, или 661 год эры, когда шел 
623 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — шестой, король 
Сисебут, державший свое королевство в мире и справедливости, который 
провел много битв и сражений, расширил свое королевство и отнял в боях 
у ромеев многие города и области, принадлежавшие им в Испании, заболел 
и у мер. Некоторые говорят, что он умер, потому что ему не догадались дать 
иу жных лекарств, а другие — что он у мер от ядовитых трав.4 Но как бы там 
ни было, он скончался, и смерть его вызвала большуто горесть, а народ его 
королевства потерпел большой ущерб. После его смерти правил его малень
кий сын. которого звали Реккаредом. но он прожил только шесть месяцев. 
Так как он был совсем ребенком, а также потому, что правление его продол
жалось столь недолго, нельзя рассказать о нем больше, чем мы рассказали.

1 В результате курьезной ошибки хронистов в переводе свидетельства Родриго Толед
ского с латинского языка, «руконы (кантабрийское нлемя. —  Камче нт),  защищенные не
приступными горами» («Rue hones montibus aniuis conseptos» (Rod. Hist. 11.17.25— 26; ер.: 
Isid. Hist. 6 1 » , превратились в «Ру конские горы» (montes Rucones).

2 Ср.: Isid. Hist. 61.
3 Основной источник главы —  «Иегория об испанских событиях» Родриго Толедского 

(Rexi Hist. 11.17).
4 О возможном отравлении Сисебута сообщает Исидор Севильский (Isid. Hist. 61), 

главный источник Rod. Hist. 11.17.
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492. О том, как король Свинтила1 победил басков 
и отвоевал у  ромеев всю землю. которой они владели в Испании1 2

После того как умер король Реккаред, о котором мы рассказывали выше, 
готы избрали себе королем Свинтилѵ, и правил он десять лет. Первый год 
его правления пришелся на 663 год эры, когда шел 625 год от Рождества 
Христова, императора Ираклия — семнадцатый, папы Гонория — седьмой. 
Хлотаря. короля Франции — сорок второй, а Мухаммада, провозглашенного 
королем арабов. — шестой. Этот Свинтила был готским военачальником во 
времена короля Сисебута и очень хорошо знал военное дело. После своего 
вступления на престол он завоевал все города и всю землю, которой владели 
ромеи в Испании, дав им сражения на суше и на море. И стал он сеньором 
всей Испании, чего не смог достичь ни один из прежних королей. И стал он 
первым правителем, кто. к несчастью для ромеев, полностью овладел Испа
нией и изгнал из королевства всех ромеев, что там были, в ходе сражений. 
После того как он начал править, баски напали на провинцию Таррагоны и 
произвели там большое разорение. И тогда он вместе с войском направил
ся в горы, откуда они пришли, и причинил им сильный урон, так что они 
вновь стали его вассалами. Чтобы заслужить сю прощение, они отстроили 
ему на свои деньги целый город. Одни говорят, что это город Олорон,3 а 
другие — что Улит.4 О годах его правления со второго по четвертый мы не 
скажем ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что на третьем году 
умер Хлотарь. король Франции, а после него четырнадцать лет правил его 
сын Дагоберт.5 Но сейчас мы оставим историю о короле Свинтиле и вернем
ся к рассказу о Мухаммаде.

1 Свинтила (ум. носле 633) —  король вестготов (621— 631). Изначально —  военачаль
ник {dux), уснешно воевавший с византийцами и кантабрами (племенем руконов, упоми
навшимся в прим, к гл. 490). В 621 г. сверг короля Сисебута и занял его место. В его правле
ние удалось окончательно вытеснить византийцев из Испании Также он успешно воевал с 
басками и выну дил их дать ему заложников. В 631 г. был свергнут дуксом Сисенандом при 
ноддержке готской знати и франков, однако сохранил жизнь. Нереворот Сисенанда был 
узаконен IV Толедским собором (633). Все имущество Свинтилы было конфисковано, а его 
сторонники —  смещены с должностей. Нодробнее см .: PLRK III. Р. 1205— 1206.

2 Основные источники главы —  «История об  испанских делах» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. И. 18) и записи нод 628 г в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 322).

3 У Исидора Севильского —  «Ologicus civitatem» (Isid. Hist. 63).
4 Современный О л т е , в провинции Наварра.
5 Дагоберт I (ум. 639) —  сын Хлотаря II и королевы Бсртетруды, правитель Австралии 

с 623 г , с 629 г. (носле смерти отца) —  последний король всех франков из династии Меро- 
вингов (629— 639). Нодробнее см.: PLRT III . Р. 383— 384.
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493. О том, как Мухаммад проповедоваі свою ересь
и как он потеря7 сознание н сказаі, что с ним разговариваі ангел, 

н о том, как он дал суры, которые мавры называют законами1

Когда прошли четыре года правления короля С винтил ы, или в 666 году 
эры. когда шел 628 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — 
двадцатый, Мухаммад, котором) было тогда сорок восемь лет от роду, из ко
торых девять он уже был правителем, стремился жить в Мекке и проводить 
там как можно больше времени. Находясь там, он проповедовал и вел те 
ложные речи, о которых мы рассказывали, а еще много других смехотвор
ных. оскорбительных и лживых речей. Он уверял всех, что это ему рассказал 
Гавриил. Он имел возможность бросать в тюрьму и казнить людей тех мест, 
которые сопротивлялись его обману, и умел скрывать яд своей ненависти, 
проповедуя им всегда лишь единого Бога. Мекка же славилась и процве
тала благодаря своим многочисленным идолам. Тогда собрался в доме Абу 
Талиба, дяди Мухаммада,1 2 весь род курайшитов. и стал жаловаться на него, 
что он оскорбляет закон и богов, и предложили, чтобы он ушел из Мекки и 
поклонялся своим богам, они же будут поклоняться своим. Но в то время у 
Мухаммада было много сторонников, и ему помогали как его родственни
ки, так и другие люди, и они боялись его. Абу Талиб призвал Мухаммада 
предстать перед курайшитами. которые жаловались на него, что он отошел 
от их закона и идолов, и сказал ему так: «Мухаммад, эти люди жалуются на 
тебя из-за своего закона и своих идолов, и негоже, чтобы было так». А Му 
хаммад ответил ему следующим образом: «Теперь же послушайте меня. Я 
говорю вам, что нет другого Бога, кроме одного единственного, и призываю 
вас отказаться от идолов, которым вы молитесь и поклоняетесь». Когда ку-

1 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедскою (Rod. Hist. Arab. 
5.94— 105, 6.1— 32); написано на основе Спры Ион Хишама (Sira. Р. 158— 160; 1X7— 202 
passim).

2 В данном случае перепутаны два лица —  Абу Талиб ибн Абд аль-Мутталиб (см. 
прим, к гл. 472) и е ю  сын. ‘Али ибн Абу, о котором в действительности и идет речь. ‘Али 
ибн Абу (нравильнее —  Аби) Талиб (Абу-ль-Хасан 'Али ибн Абу Талиб а ль-Ку рай ши) 
(ум. 661) —  согласно исламской традиции, первый мужчина, принявший ислам в возрасте 
10 лет, двоюродный брат и зять пророка Мухаммада (муж его дочери Фатимы), отец Ха
сана. Хусайна и Мухсина, к которым восходит род Алидов (араб. ал-Алавийа), четвертый 
и носледний из нраведных халифов (656— 661). Входил в ближайшее окружение (асхаб) 
I Іророка, являлся одним из тех, кто фиксировал откровение (араб, eaxtt), составившее Ко
ран. Был знаменосцем в знаменитой битве при Бадре (17 марта 624), нервой крупной но- 
беде мусульман над мекканскими язычниками, и при взятии Мекки (630). Был смертельно 
ранен наемным у бийцей нри выходе из мечети Куфы в ходе войны со сторонниками Муа- 
вин ибн Абу Су фьяна из рода Омейядов (в дальнейшем ставшего халифом и положившего 
начало династии Омейядов). Сторонники ‘Али п о л о ж и т  начало шиизму, в рамках кото
рого личности Али придается особое значение. См.: Ислам. Энциклонедический словарі». 
С. 18— 19; .Алексеев II. Л. Али ибн Аби Талиб // Больныя российская энциклопедия. URL: 
https://bigenc.ru/religious_studies/text/1813086 (дата обращения: 07.05.2020).
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раишиты услышали это, они в ярости ударили в ладоши и ответили ему так: 
«Зачем ты хочешь изгнать наших богов с нашей земли? Говорим же тебе: 
раз ты не хочешь расстаться с упрямством, которое крепко засело в твоем 
сердце, соблюдай себе свой закон, мы же будет чтить свои обычаи, кото
рые полл чили от предков». Сказав так. они вышли один за другим. Тогда 
Абу Талиб сказал Мухаммаду: «Мне кажется разумным то. что ты сказал». 
Мухаммад ответил ему: «Если тебе кажется это правильным, следуй моим 
речам и окажи мне поддержку». Абу Талиб сказал тогда: «Поступать так — 
мысль хорошая, но мои родственники и друзья скажут, что я поступаю так 
из страха перед тобой или из страха смерти, а я не хочу терять моих род
ных». И стал Мухаммад открыто проповедовать свою ересь и настраивать 
людей против веры Христовой. И многих он обманул, проповедуя им одного 
единственного Бога, и лгал им. говоря, что сошел к нему архангел Гавриил 
и говорил с ним. и открыл ему все то. о чем он проповедует. Очень часто он 
совершал такой обман: во время своей молитвы, якобы вознесенный божест
венным духом, он падал как мертвый на землю. Пока он лежал на земле, 
глупые и легковерные люди считали, что с ним беседует ангел Господень, 
ибо он затем убеждал их в это поверить. А после того, как он поднимался, 
он проповедовал им дальше и давал им законы, которых они должны при
держиваться. называемые по-арабски zoharas, что означает «наказы», а из 
этих zoharas он составил большую книгу, разделенную на главы, которую 
они назваіи аль-Кораном. И такую великую гнусность и ложь заключил он 
в эти zoharas, то есть наказы, что стыдно человеку говорить и слушать об 
этом, а уж тем более следовать Но эти zoharas приняли для себя некоторые 
несчастные народы, отравившись напитком дьявола и отдавшись греху сла
дострастия. И поныне они им следуют и усердны в своем упрямстве, и не 
хотят прибегнуть к истинной вере или принять закон Божий и Его учение. 
Вот так. как мы рассказали. Мухаммад, благодаря обману и дурным настав
лениям. вложил в сердца людей свою упрямую ересь.
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494. С) том, как умер Мухаммад'

В пятый год правления короля Свинтилы. который пришелся на 667 год 
эры. когда шел 629 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — 
двадцать первый, и десять лет, как Мухаммад был провозглашен в Дамаске 
королем арабов,1 2 один из его последователей по имени Альбимор3 захотел 
проверить, воскреснет ли Мухаммад на третий день после смерти,4 как тот 
и утверждал, ибо говорил, что по истечении десяти лет правления он умрет,

1 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 
III.6 .17— 29); выбор этого источника (далеко нс самого надежного с точки трения точности 
фактов) был предопределен задачей раздела: создать однозначно-негативную, и нри этом 
развернуту ю, картину одного из ключевых событий в истории ислама. Сообщение «Исто
рии арабов» на этот счет, вероятно, представлялось хронистам слишком кратким (Rod. Hist. 
6.31— 35) и они предпочли менее надежный, но более подробный источник, основанный 
на одном из наиболее известных антинсламских памятников нолемического содержания —  
«Кш не анологии мучеников» Евлогия Кордовского (сер. IX в.) (Eulog. Apol. 16.36— 61). 
Почерпнутые оттуда сведения Лука Ту йский донолнил рядом деталей. Кроме того, в рас
сказ о смерти Мухаммада были включены данные записей под 632— 636 и 638 гг. в хронике 
Сигиберга из Жамблу (Sig. Chron. Р. 323), а также сообщения из «Истории арабов» Родриго 
Толедского (Rod. Hist. Arab. 7.13— 18). касающиеся биографии халифа Омара (Умара ибн 
аль-Хаттаба), второго из четырех нраведных халифов (основаны на данных «Мосарабской 
хроники» (754): Chron. Muzarab. 18).

2 На самом деле Мухаммад умер за три іода до взя тия Дамаска арабами (сентябрь 635).
3 Лицо, возможно, выдуманное самим Лукой Туйским, склонным к фальсификациям.

В основе рассказа об Альбиморе —  воспринятая на уровне слухов, сильно переиначенная 
информация о кончине Мухаммада, изложенная в Сире Ибн Хишама (Sira. Р. 999— 1013); 
в носледней, наряду с  Абу Бакром, активная роль в событиях, последовавш их за смертью 
Пророка, принадлежала будущему халифу Омару (Абу Хафс Умар ибн аль-Хаттаб аль- 
Адавий). В частности, именно он. обратившись к сподвижникам Пророка —  ансарам и 

мухаджирам, призвал избрать преемником Мухаммада (халифом) его родственника Лбу 
Бакра. Рассказ же об отравлении, но всей видимости, является вымыслом самого Луки 
Туйского: он не имеет основы в антинсламской христианской традиции —  ни в анологети- 
ческой, ни в нолемической.

1 Идея воскресения на третий день имеет выраженные христианские корни и лишена 
параллелей в исламе. В С пре Ибн Хишама лишь Омар ибн аль-Хаттаб (будущий халиф), 
единственный из снодвижников Мухаммада, говорит о возможности его воскресения, од
нако преемник Нророка, Лбу Бакр, его родственник и будущий первый халиф, немедленно 
указывает Омару на его неправоту' (Sira. Р. 1012): «Аз-Зухри передал: ..Рассказал мне Санд 
ибн аль-Мусаййаб со слов Лбу Хурайры, который рассказывал: «Когда умер Посланник 
Аллаха, Омар ибн аль-Хаттаб встал и сказал: .Л ю ди из лицемеров утверждают, что По
сланник Аллаха умер. Посланник Аллаха не умер. Но он ушел к своему Господу, подобно 
тому, как ушел Муса ибн Имран: он отсутствовал в своем народе в течение сорока дней, 
йогом вернулся к ним уже носле того, как сказали о нем. что он умер. Посланник Аллаха 
обязательно вернется, нодобно тому как вернулся Му са, и отрубит руки и ноги тем, кто 
у тверждал, чго Нослашшк Аллаха умер”. <.. >  Лбу Бакр, у видев, что Омар не замолчал, 
обратился к людям. Люди, услышав его слова, новернулись к нему и оставили Омара. Абу 
Бакр восславил Аллаха и возблагодарил Его, нотом сказал: „О люди! Кто поклонялся Му-
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а на третий день воскреснет. По этой причине этот его ученик подмешал 
яд и тайно подал его ему. Как только Мухаммад это выпил, он изменился в 
лице и понял, что пришла смерть, и сказал бывшим с ним маврам, что водой 
спасу тся они и полумат прощение за свои грехи.1 И сказав это. тотчас отдал 
ду шу дьяволу и умер. А ученики его неу сыпно сторожили его тело, ожидая, 
что он воскреснет на третий день, как он им говорил. Но у видев, что он не 
воскресает и даже начал у жасно смердеть, они покину ли его и пошли своей 
дорогой. Наконец, по прошествии одиннадцати дней после его смерти, при
шел тот его у ченик Альбимор посмотреть, как он лежит, и. как рассказывает 
дон Лука Ту йский. нашел его тело обглоданным псами.* 1 2 Тогда Альбимор со
брал кости и похоронил их в Medina rasu/.3 что по-кастильски означает «го
род посланников». На этом оканчивается история Му хаммада В тот же год 
слу чилось землетрясение, и в небе на 30 дней явилось знамение в виде меча, 
которое с и м во л изпро вал о власть, которую получат мавры. А еще в тот год

хаммаду, то пусть знают, что Мухаммад умер. А кто поклонялся Аллаху, то Аллах жив и не 
умирает1"» (Сира. С. 633).

1 Обстоятельства смерти Мухаммада хорошо нанесш и. Он умер, ноложив голову на 
колени своей жене Айше (Sira. Р. 1011): «Рассказал мне Йакуб ион Утба, со слов аэ-Зух- 
ри, со слов Урвы, со слов Аиши. Аиша рассказывала: ..Посланник Аллаха вернулся в тот 
день, когда вошел в мечеть, и лег, ноложив мне на колени голову. <...> Я обнаружила, что 
Посланник Аллаха отяжелел у меня на коленях, и стала разглядывать его лицо: его взгляд 
стал неподвижным, и он говорил: «Но Высшего друга в раю». Я спросила: «Тебе была 
дана возможность выбрать, и ты выбрал, клянусь Тем, Кто нослал тебя с Истиной». И тут 
Посланник Аллаха умер"» (Сира. С. 635). Уноминания о ж vie, вероятно, являются христи
анской аллюзией на крещение, очищающее от всех совершенных ірехов.

2 Источником этого рассказа является сочинение пресвитера Евлогия Кордовского 
(Utilog. Apol. 16.36— 61), полемический характер которого очевиден: происхождение из
ложенной версии следу ет рассматривать в контексте истории движения «добровольных 
му чеников» середины IX в., лидером которого Евлогин являлся Последний (вероятно, пе
редавая версию, бытовавшую в его время в среде кордовских христиан-мосарабов, судя но 
тому, что ее, независимо от Евлогия, фиксирует и его ученик Павел Альвар: Albor. Epist. 
VI.9.9— 11) считал жуткую картину, последовавшую за смертью Мухаммада, расплатой за 
его «еретическое» вероу чение и греховную женитьбу на бывшей жене усыновленного им 
Зайда ибн Хариса (см. нрим. к гл. 489). О распространении этой версии в христианской 
среде свидетельству ет ее включение в текст «Пророческой хроники», сочинения аноло- 
гетического характера выраженной антинсламегой направленности, нанисанного в 883 г. 
неизвестным мосарабом (возможно, монахом) на христианском севере нолуострова (глава 
«История Му хаммада Нсевдонророка»), См.: Нророческая хроника // Mater Hispania. Хри- 
стианство в Испании в I тысячелетии. СНб.: Алетейя, 2018. С. 534— 535.

3 «Город посланников» —  дословный перевод араб, мадинат ал-русу:іь. Му хаммад 
был нохоронен в ежіем доме: могилу выконали в том месте, где находилось его ложе (Sira. 
Р 1019— 1020) («Абу Бакр сказал: .Л  слышал, как Посланник Аллаха говорил: «В се про
роки были похоронены там, где они умерли»". Он поднял постель Посланника Аллаха, на 
которой он умер, и выгона ли могилу на этом месте»). Позднее (см. выше нрим. к гл. 486) 
на этом месте была возведена мечеть: вероятно, она и имеется в виду .
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арабы провозгласили королем Абу Бакра, и правил он три года.1 О годах 
правления короля Свинтилы с шестого по десятый1 2 мы не скажем ниче
го такого, что вошло бы в историю, кроме того, что на шестой год ромеи 
ушли из Персии, и. как только об этом узнал король Абу Бакр. он пришел 
туда и сразился с ними, и завоевал их страну, и подчинил се своей вла
сти.3 А еще в тот год началась великая война между ромеями и маврами,4 
и случилась она вот из-за чего. В день, когда рыцарям выдавали жалова
ние. один из рыцарей императора Ираклня грубо оскорбил рыцарей-мав- 
ров. следовавших в свите императора, из-за жалования, которое они по
просили. и сказал им: «Почему императору нс хватает щедрости платить 
рыцарям-христианам, служащим ему. то жалование, которое он дает таким 
поганым псам, как вы?» Из-за этих слов мавры сочли себя опозоренными 
и оскорбленными и уехали, не попрощавшись, за море, рассказав об этом 
происшествии другим маврам. И они настроили их против христиан таким 
образом, чтобы все как один стали сражаться с ними. И после того как они 
перешли море, так и боролись вместе, и погибли многие и с той и с дру
гой стороны. Однако в конце концов победили ромеи, убив короля мавров 
и его многочисленну ю свиту .5 В тот же год умер папа Гонорий.6 7 и на его 
место был поставлен Северин I. который стал шестьдесят девятым римским 
папой. А на седьмой год случилось большое сражение между ромеями и 
маврами, и погибли многие и с той и с другой стороны. Еще в тот год умер 
папа Северин, и на его место был поставлен Иоанн IV. и стал он семидеся
тым римским папой. В тот же год мавры совершили набег на земли Сприи, 
а император Ираклий захватил святой крест Господа нашего, который был в 
Иерусалиме, и отвез его в Константинополь. На восьмой год умер папа Ио
анн. и на его место был поставлен Теодор I. который стал семьдесят первым 
римским папой.8 В тот же год мавры заняли Дамаск. Финикию и Египет.9 И 
тогда же умер Абу Бакр. король мавров, и правил после него двенадцать лет

1 Лбу Бакр ас-Сиддик, ‘Абдаллах (ал-'Лтйик) б. Усмап (ок. 572— 634) —  первый из 
четырех праведпых халифов (632— 634), сподвижник и одип из тестей пророка Мухаммада 
(отец одной из его жен —  Лиш и). После его смерти привел к покорности арабские племе
на, отпавшие от ислама. Пачал завоевание Персии, Сирии и Палестины. Подробнее см.: 
Ислам. Эпциклонсднческий словарь. С. 8.

2 627— 631 гг.
3 Лбѵ Бакр в 633 г. лишь пачал завоевание Ирапа. Окончательно опо завершилось лишь 

к 644 г.
4 Первые вторжепия арабов в Сирию и Палестину относятся к 629 г. Осповпой ттап 

завоевания пришелся на 634— 638 гг.
5 Этот рассказ, как и краткие сообщения о воепных и политических событиях, изложен 

по данным хроники Сигиберта из Жамблу.
6 640 г.
7 Понтификат Северина I оказался кратким: он продолжался с 28 мая но 2 августа 640 г.
8 642 г.
9 Дамаск был окончательно взят арабами в 636 г, Ливан (Финикия) —  к 640  г , Еги

пет —  в 641 — 642 гг.
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Омар.1 Этот Омар был человеком весьма мужественным и сильным в делах 
и в битвах. Он осадил Александрию, что находится в Египте, и захватил ее. 
и подчинил се своей власти, как и всю землю Египта. И он заставил всех 
обратиться в Мухаммадову ересь и соблюдать ее. И на Западе, и на Востоке, 
где бы он ни сражатся, он всегда побеждал, получая всю славу и выгоды от 
выигранного сражения. А на девятый год мавры осадили Иерусалим.1 2

495. О том, как умер король Свинтила3 4 5

В десятый год правления короля Свинтилы. который пришелся на 672 год 
эры. когда шел 634 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — 
двадцать шестой, король Свинтила, который был хорошим христианином, 
мудрым, разумным и добрым, справедливым, чистосердечным, благочести
вым и настолько щедрым в милостыне, что называли его не просто королем, 
а отцом бедняков, находясь в Толедо, заболел и умер там. И смерть его была 
очень достойной, как рассказывает о том архиепископ дон Родриго.1 Но Си- 
rnoepTs рассказывает об этом по-другому. Будто бы этот король Свинтила 
был столь жестоким и настолько презирал готов, что его лишили власти, и с 
помощью Дагоберта. короля Франции, провозгласили королем Сисенаида.6 7 
А когда король Свинтила был еще жив. его сын Рахимпр' правил вместе с

1 Омар (Умар I) б. ал-Хштаб ал-Фарук (ок. 585— 644) —  второй из четырех правед
ных халифов (634— 644), один из тестей Мухаммада, к которому примкнул литіи, в Мсдипс 
(616). Принимал участие во всех военных походах, при халифе Абу Бакре выступал в каче
стве его советника и был выдвинут им в качестве преемника. Завершил завоевание Сирин, 
Палестины и Ирана, захватил Египет. Установил исламское летоисчисление (хиджра). По
ложил пачало формированию государственного аппарата халифата. Подробнее см.: Ислам. 
Энциклопедический словарь. С. 241.

2 638 г.
3 Осповпые источники главы —  «Несмирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 

11.83) и «История об испапских событиях» Родриго Толедского (Rod. Hist. II. 18), воспроиз
водящие данные «Истории готов...» Исидора Севильского (Isid. n is i. 62— 65), дополненные 
записями иод 642 и 644 гг. в хронике Сигиберта из Жамблѵ (Sig. Chron. Р. 324).

4 Rod. n ist. II. 18.20— 26.
5 Записи в хропике Сигиберта из Жамблу иод 644 г. (Sig. Chron. Р. 324). Источпик них 

даппых —  содержание 75-го капопа IV Толедского собора (633), призваппого обосповать 
правомерность захвата власти Сисенандом. В данном случае, однако, хронисты созпаіель- 
по отступают от достоверности в изложении событий, стремясь скрыть факт узурпации 
престола.

6 Сисепанд (ум. 636) —  вестготский магпат. провозглашенный королем его войском 
в Сарагосе и пришедший к влаеги в результате свержения короля Свинтилы при помощи 
фра икс кого короля Дагоберта. Король вестготов (631 — 636). 1 Іодробпее см .: PLRE III. Р. 1158.

7 Рахимир (Рицимир) (ум. после 633) —  сын Свинтилы, еще ребенком ставший со
правителем отца. Пію л с свержения последнего, псеомпеино, остался жив, как и вся семья 
С в и т  илы. В последний раз упоминается в постановлениях IV Толедского собора (633). 
Подробнее см.: PLRE III. Р. 1086.
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ним. помогая ему управлять королевством. Этот Рахимпр был так вскорм
лен и воспитан с самого детства, что прекрасно изучил все повадки своего 
доброго отца. И походил он на него и характером, и привычками, но прожил 
после нею недолго. У короля Свинтилы было еще два других сына, одного 
из которых звали Хинтилой.1 он был от Теодоры.1 2 дочери короля С и се бута, 
а о другом история не сохранила ни имени, ни упоминания.3 И в тот же год 
мавры заняли Иерусалим, который они осаждали два года.4

496. О правлении Си се панда5

После смерти Рахимира королевство получил С и се на ид — как рассказы
вает архиепископ дон Родриго, скорее силой, нежели иначе — и правил он 
шесть лет без одного месяца. Первый год его правления пришелся на 673 год 
эры. когда шел 635 год от Рождества Христова, императора Ираклня — два
дцать нятый, папы Теодора — третий, короля Франции Дагоберта — вось
мой. короля арабов Омара — третий, а от провозглашения королем Му
хаммада — шестнадцатый. О том, что Сисенанд совершил в первый и во 
второй год правления, мы не скажем ничего, разве только упомянем, что в 
первый год мавры совершили набег на сирийскую землю,6 7 а во второй захва
тили Антиохию.'

1 Хиитила (ум. 640) —  король вестготов (636— 639): о нем ю вестпо немногое. См.: 
PLRE Ш. Р. 297.'

2 И нф орм ации о  Т еодоре обнаруж ить не удалось. В  источниках VII в. опа пс ф игурирует.
3 Родриго Толедский (Rtxi. I list. II. 18.30— 31) и Лука Туйский (І//с. Tud. Chron. II .83.7—  

8) пазывают сыновьями Свинтилы Сисепанда и Хипдасвинта. Нечеткость явпо связана с 
тем, что «История готов...» Исидора Севильского, главный источник обоих хронистов, не 
доводится до конца правления Свиитилы. По всей видимости, доверять этому свидетель
ству не следует.

’ 4 638 г.
5 Основные источники —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского (Rod. 

Hist. 11.19) (паписапо по данным «Мосарабской хропики»: Chron. Muzarab. 14), а также 
записи иод 641—643 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 324).

6 В 636 г, вслед за решающей победой в сражении при Ярмукс. Эта кампания привела 
к окончательному завоеванию Сирин.

7 638 г.
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497. О соборе. который созвал в Толедо король Сисенанд1

В третий год правления короля Сисснаида. или в 675 году эры. когда шел 
637 год от Рождества Христова, а императора Ираклия — двадцать девятый, 
король Сисенаид созвал собор в Толедо: в базилике святой Леокадии в аль- 
касаре,1 2 3 4 собрав шестьдесят восемь1 епископов из земель Испании и Готской 
Галлии, и были там представители от других, кто не пришел. И провел он 
этот собор вместе с должностными лицами королевства. Прибыл на него и 
святой Исидор, архиепископ Севильи, который написал много хороших книг 
и всяких сочинений. Этот собор был проведен ради многих вещей, полезных 
стране, и на нем было принято много хороших постановлений. Там присут
ствовал архиепископ Толедо дон Юст.5 Свои имена там вписали архиепископ 
Севильи святой Исидор, архиепископ Нарбонна Склуа,6 * архиепископ Браги 
Юлиан, архиепископ Таррагоны Аудакс,8 Импр. представитель архиеписко
па Мериды,9 и подчиненные ему епископы. И это был IV Толедский собор.

О годах правления короля Сисенанда с четвертого по шестой мы не ска
жем ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что в четвертый год персы 
сразились с .маврами и были побеждены, и пат их король, которого звати

1 Основные источники глапы —  «История об  испапских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. nist. 11.19) ( паписано по данным «Моеарабской хроники»: Chron. Muzarab. 14); Rig. 
Chron. a. 641— 643.

2 Речь иде т о IV Толедском соборе (633), заседавшем иод председательством Исидора 
Севильского.

3 В вестготском Толедо было две базилики св. Леокадии, одпа из которых располага
лась в цитаделе, а другая —  за ее степами.

4 В источнике —  66 епископов (Chron. Muzarab. 14). па самом деле постановления со
бора подписали 62 енископа (в их числе —  7 митрополитов). Здесь и далее дапные по исто
рии церковных соборов вестготского времени приводятся по: Orlandis JR am os-Lisson D. 
Historia de los concilios de la Espafia Romana у Visigoda. Pamplona: Universidad de Navarra,
S A ., 1986. P  102— 530.

5 Юст (ум. 636) —  епископ-митрополит Толедо (633— 636). Принял постриг в детские 
годы в монастыре Агали. где яв.тялся учеником аббата Элл а дня. после того как последний 
был избран митрополитом, стал его преемником в сапе аббата, а впоследствии —  и в  сане 
митрополита (в дальнейшем такая карьера стапст обычпой). Подробнее о пем см.: Garcia 
Moreno L  A. Prosopografia. P. 115— 116.

6 Склу а (ум. после 6 3 8 )— архиепископ вестготского 1 Іарбоина (рапее 633— после 638). 
Выходец из знатной септима некой фамилии (в числе ее представителей —  Петр, енископ 
Без го. король Сисенанд. а возможно, и зпамспитый Фруктуоз Браккарскин). Подробнее о 
пем см.: Garcia Moreno L. А. Prosopogralia. P. 188.

В тексте опшбочпо Юлий (Julio). Юлиап (ум. после 638) —  епископ-митрополит 
Браккары (рапее 633— после 638); кроме фактов ирису гсгвия на IV и V Толедских соборах  
о пем ничего пе извеетпо. См.: Garcia Moreno L  .4. Prosopografia. P. 151.

8 Ау дакс —  епископ-митрополит Таррагоны. Кроме факта прису тствия па IV Толед
ском соборе о пем пнчего пс изпестпо. См.: Garcia Moreno L. А. Prosopografia. P. 199.

9 Мсрнду (Эмсриту) па IV Толедском соборе (633) представлял епископ Стефан. См.: 
Garcia Moreno L. А. Prosopografia. P. 171.
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Ормиздом,1 а мавры захватили стран> и стали в ней сеньорами. А еще в 
тот год умер император Ираклий, и после него стал править его сын Кон
стантин,1 2 но после четырех месяцев царствования его отравила мачеха по 
имени Мартина3 4 вместе с патриархом Пирром.1 И донья Мартина стала на 
место сеньора Империи вместе со своим сыном Ираклоном, но это продол
жалось недолго.5 6 7 В нятый год начат править Констант/’ сын того Констан
тина. о котором мы рассказали, и правил он двадцать шесть лет. В первый 
же год своего правления он отрезал нос Ираклонѵ. а его матери Мартине — 
язык, и отправил их в изгнание.

498. О том, как умер король Сисе панд1

В шестой год правления короля Сисенаида. или в 678 год эры. тот король 
Сисенаид скончался, однако история ничего не говорит ни о его смерти, ни о 
том, какой она была и где свершилась.

1 Вслед за Сиги бортом авторы путают имена шаха Ормизда (Хормизда) IV (579— 590) 
и последнего правителя Ирана из династии Сасапидов, Йездигсрда III (632/33— 651/52); 
последний был нобеждеп арабами сгачала в битве при Джалулс (637), а потом в сражении 
при Пехавепде (642), где персидское войско было полпостью разбито.

2 Копетаигип III (Ф лавій Ираклий Новый Константин) (615— 641) —  император Ви
зантии (февраль— июпь 641), сын императора Ираклия от его первого брака (с Евдокией) 
и. таким образом, законный наследник своего отца. Соправитель (август) с 613 г., консул 
(617). По настоянию мачехи делил влас іъ вместе со  сводным братом Ираклионом. Подроб
нее см.: PLRE III. Р. 349— 351.

3 Мартина (ум. 641) —  племяппіща императора Ираклия I, дочь его сестры Марии (по 
другим источникам, в родстве с Ираклием состоял супруг Марин —  Мартин), с 624 г. —  су
пруга (по второму браку); провозглашена августой. Мать сыновей императора —  Копстап- 
типа (умер малолетним), Ираклия (Ираклеопа), Давида и Мартипа. После смерти супруга 
фактически присвоила себе императорскую власть. I Іодготовила убийство своего пасып- 
ка —  императора Копстаптина III. Была свергнута с престола, изувечепа и сослала па о. Ро
дос. Подробнее см.: PLRE III. Р. 837— 838.

4 Пирр (ум. 654) —  патриарх Константинополя (638— 641, январь— июнь 654). Был 
смещен с патриаршего престола за то, что разделял ересь мопофелитов, по позднее нублнч- 
по отрекся от своих взглядов и был восстановлен в сапе. См.: Kiminas D. The Ecumenical 
Patriarchate. A nistory оГ Its Metropolitanates with Annotated nicrarch Catalogs. San Bernardi
no, California: The Borgo Press, 2009. P. 32.

5 Ираклий II (Ираклоп, Ираклеоп, Ираклий Копстаптип) (ум. ок. 641) —  младший сып 
византийского императора Ираклия от брака с Мартиной. Формально император Византии 
(цезарь) совместно со своим братом Копстаптином (августом) с 630 г; с пачала 641 г. —  его 
фактический соправитель (август) (при фактической власти в руках Марлины). После вось
мимесячного правления свергнут, изувечен и вместе с матерью сослан па о. Родос. Вскоре 
после этого умер. Подробнее см.: PLRE III. Р. 587— 588.

6 Копстаит II (Ираклий Копстаптип) (630— 668) —  император Византии (641— 668). В 
крещении —  Ираклий, при коронации принял имя Копстаптип. Внук Ираклия I, сып Кон
стантина III. Подробнее см.: PLRE III. P. 333.

7 Осповпой ис точник —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского (Rod. 
Hist. 11.19.14— 15).
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499. О соборе, который созвал в Толедо король Хи чтила1

После смерти короля Сисснанда готы избрали королем Хи нт илу. и пра
вил он четыре года. Первый год его правления пришелся на 679 год эры. 
когда шел 641 год от Рождества Христова, императора Константа — второй, 
папы Теодора — девятый, короля Франции Дагоберта — четырнадцатый, 
короля арабов Омара — девятый, а от провозглашения королем арабов Му
хаммада — двадцать второй. В начале своего правления тот король Хинтила 
собрал в Толедо собор, и был он нятым по счету. На нем присутствовали 
двадцать четыре епископа.1 2 Тогда архиепископом Толедо был дон Евгений.3 * 
На этом соборе было принято много хороших постановлений, от которых 
шли свет и благо для всей христианской веры, как в делах мпрских, так и 
духовных. Этот собор проходил в базилике святой Леокадии, и там присут
ствовали представители епископов, которые не явились, а также должност
ные лица дворца, ответственные за собор. Все это хорошо описано в книге 
канонов.' На этом соборе снискал себе большой почет и уважение епископ 
Сарагосы Браулион;5 он произнес там прекрасную проповедь, ибо был весь
ма хорошим священником, так что его книги и различные сочинения до сих 
пор пользуются любовью и почитанием Церкви. Этот епископ был столь 
красноречив и так хорошо выражал свои мысли, что им написанное весьма 
ценилось и в римской курии 6 Под этим собором подписался епископ Тар
рагоны и другие епископы его провинции, а также представители тех. кто 
не явился.

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родршо Толедско
го (Rod. Hist. II. 19.16— 29) (паписапо па оспове «Мосарабской хропики» (Chron. Muzarab.
14— 15)), а также (в рассказе о событиях в королевстве франков) записи иод 645 г. из хро-
ники Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 324).

2 Точпес —  22 епископа и 2 викария.
3 Евгений I (ум. 646) —  епископ-митрополит Толедо (636 —  646). 1 Іодробпее см .: Garcia 

Moreno L. .4. Prosopogralia. P. 116.
1 По всей видимости, имеется в виду Collectio canonica Hispana —  собрание церковных 

каиопов вселенских и провинциальных соборов (галлі>ских, африканских и испапских), а 
также собрапие 104 папских декреталий. Collectio canonica hispana была составлепа Иси
дором Севильским, впоследствие редактировалась Юлиапом Толедским (Martinez Diez G. 
Estuclio / La coleccion canonica hispana // Monumenta Hispaniae sacra: Serie canonica. Vol. 1.
Estudio. Madrid, 1966).

5 Браулион (ум. ок. 651) —  енискои Сарагосы (631— 651), выдающийся церковный де
ятель и писатель, коррсспоцдсгп Исидора Севильского, собиратель его паследия. Особенно  
зпачителыюй была его роль в процессе подготовки и проведения VI Толедского собора 
(638). Возможный редактор кодификации королевских закопов «Книга приговоров» (Вест
готская правда) (Liber Iudiciomm). Подробнее см.: Garcia Moreno L. А. Prosopogralia. P. 207.

6 Имеется в виду письмо папе Гопорию I, которое Ьраулиоп составил по поручеіппо 
собора. В пем епископ Сарагосы ответил на обвинение папы в педостаточпо ревпостпом 
обращении иудеев.
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В тот же год умер король Франции Дагоберт, и одному праведник} было 
видение, как душа его вознеслась на суд Божий и многие праведники жа
ловались на него за все беды и грабежи, что он учинил в их церквях, и как 
черти готовы были утащить его душу в ад. но как явился святой Дионисий, 
бывший епископом Парижа.1 и упросил Господа, в награду за службу, кото
рую тот нес, пока был жив. избавить его душу от кары. После смерти этого 
Дагоберта семнадцать лет правил его сын Хлодвиг II.1 2 О втором годе правле
ния короля Хинтилы более мы ничего не скажем.

500. О благодеяниях святого Исидора и о его смерти3

На третий год правления короля Хинтилы. который пришелся на 681 год 
эры. когда шел 643 год от Рождества Христова, а императора Константа — 
четвертый, как повествует история, святой Исидор, епископ Севильи, од
нажды произнес перед народом проповедь и вверил их попечению Господа. 
Господь же послал ему болезнь, от которой он должен был умереть. Находясь 
при смерти, он просил всех молиться о нем и мирно и в почете передал душу 
Господу Богу. Скончался он в городе Севилья, будучи старым и преклонных 
лет, на третий день апреля месяца. А было так, что. прибыв на Толедский 
собор, он в присутствии всех назвал день своей смерти и рассказал о том, 
чему должно было случиться в Севилье. И был этот святой Исидор весь
ма силен духом, говоря о вещах, которые должны были произойти. И был 
он щедр в милостыне, гостеприимен, весел сердцем, правдив в решениях и 
справедлив в суде, страстен в проповеди, радел об исправлении ради при
ведения душ к Богу. Он был искусным в изложении Священного Писания 
и хорошим советчиком, скромным в одежде, умеренным в еде, набожным 
в молитвах, всегда готовым умереть за веру, то есть во имя Бога, а также 
весьма честным во всех делах. Кроме того, он был отцом для всех клпри- 
ков, учителем и наставником для монахов и монахинь, утешителем для не
счастных и плачущих, защитником бедных и вдов, утешением страждущих, 
защитником для своих, и вместе с тем хулителем гордецов, преследователем 
и искоренителем ересей и еретиков. Он занимал архиепископскую кафедр} 
сорок лет. и явил Бог через него множество дивных чудес и знамений. С 
большим почетом он первенствоваі в Испании, а иногда и при папе, а ко

1 Дионисий Парижский (ум. ок. 260) —  первый енискои Парижа, христианский святой, 
мученик периода Дециевых гопений. Сведения о em  житии и кончине («Мученичество спв. 
Дионисия. Рустика и Элевтерии»; упоминания и у Григория Турского {Greg. Turon. Hist. 
1.30» малодостоверны, так как датируются времепем лишь ок. 600 г.

2 Хлодвиг II (ум. 657) —  король франков (639— 657) из династии Меровингов. Правил 
в Пейстрии и Бургундии. Подробнее см.: PLRF. III. Р. 298— 299.

3 Единственный источпик главы —  латинский панегирик Исидору Севильском} , поме
щенный во «Всемирную хронику» Луки Шуйского {Luc. Тші. Chron. III.3.5— 18).

267



ролям, священникам и народу каждый день разъяснял он закон Божий и все, 
что в этом мире, наказывал им. чтобы они смиренно повиновались римскому 
папе, и проклинал тех. кто нс желал этого делать, и отлучал их от сообще
ства верных Богу. Он написал мною трудов, посвященных Господу Богу, и 
умер так. как мы о том рассказали

501. О соборе, который созвал в Толедо король Хинтила,
и о его смерти1

В четвертый год правления короля Хинтилы. или в 682 год эры, когда 
шел 644 год от Рождества Христова.1 2 а императора Константа — нятый. ко
роль Хинтила приказал созвать VI собор в Толедо, где было постановлено 
твердо хранить кафолическую веру и были даны другие духовные запове
ди. Тогда архиепископом Толедо был дон Евгений. Свои имена под реше
ниями Собора подписали следующие архиепископы: архиепископ Нарбон- 
ны Склуа. Юлиан из Браги. Гонорат из Севильи.3 Протасий из Таррагоны.4 
епископы их провинций и викарии не приехавших. Через некоторое время 
после этого король Хинтила умер, отдал свою душу Богу. А еще в тот год 
убили короля арабов Омара, а случилось это так: отправившись в Сирию, 
он остановился как-то. чтобы помолиться в мечети, и к нему подошел слу
га будто бы для того, чтобы поклониться ему, достал меч и ранил его, а 
потом убил ударом в живот. После этого одиннадцать лет правил Осман.5

1 Осповпые источпики главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. nist. II. 19.30— 35) (сообщ ение о VI Толедском соборе), дополпеиная данными за- 
нисей под 647— 648 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 324). Ипформация о 
действиях халифа Омара почерпнута m  «Истории арабов» Родриго Толедского (Rod. nist. 
Arab. 7.6— 13) и «Всемирпой хроники» Луки Туйского (Luc. h id . Chron. III.7.3— 16).

2 В реальности VI Толедский собор проходил в 638 г.
3 Гопорат (ум. 641) —  епископ-митрополит Севильи (ок. 636— 641). Подробнее см.: 

Garcia M oreno L. A . Prosopografia. P. 95.
4 Протасий (ум. после 646) —  епископ Таррагопы (ок. 637— после 646); о нем почти 

ничего пе известпо, кроме факта участия в VI и VII толедских соборах. См.: Garcia M ore
no  L. .4. Prosopografia. P. 199.

5 Осмап ('Усман иби Лффап) (ок. 575— 656) —  один из ближайших сподвижников 
Мухаммада, третий из праведных халифов (644— 656). Изначально —  богатый купец из 
рода Омейядов, зять и тесть Мухаммада. Его правление было озпамеповапо завершением 
арабского завоевания государства Саеапндов, ислам распространился па территории от Ту
ниса до Закавказья. При Осмапе был составлеп сводпый текст Корапа, который приобрел 
статус канонического. Убит 17 июня 656 г. груиной заговорщиков во главе с Абдаллахом, 
сыпом халифа Абу Бакра. По преданию, кровь убитого халифа оросила лежащий рядом 
Корап. За убийством Осмапа последовала мпоголетияя гражданская войпа. См.: Ислам. 
Зпциклопедический словарь. С. 243.
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В тот же год умер папа Теодор.1 и на его место был поставлен Мартин I, и 
стал он семьдесят вторым римским папой. А еще в тот год мавры завоевали 
землю Африки.1 2

502. О короле Тульге3 и о его добрых обычаях4

После того как умер король Хинтила. готы избрали королем его сына 
Тульгу. и правил он два года. Первый год его правления пришелся на 683 год 
эры. когда шел 645 год от Рождества Христова, императора Константа — 
шестой, папы Мартина — первый, короля Франции Хлодвига — четвер
тый. короля арабов Османа — первый, а у арабов шел двадцать шестой 
год. Этот король Тульга был человеком кротким и добрым христианином 
во всех своих деяниях, и проживи он дольше, сделал бы он еще много хо
рошего. Когда он был совсем юн. он поддерживал мир в стране и расширил 
се. В приговорах своих был он всегда справедлив, щедр на даяния от себя и 
был добрым сеньором. Он подтвердил все постановления, которые приня
ли на соборах предшествующие короли. И хотя был он юн по годам, но по 
разуму старцем. В тот же год король арабов Осман захватил земли, назы
ваемые Ливией. Мармарикой,5 Пентаполем,6 * Газанией. Эфиопией,8 подчи

1 649 г.
2 Африкой (араб. Ифрикия) с дрсппости называлась область (рим. Прокопсулъская 

Африка) с центром в городе Карфагепе. Была завоевала Римом в ходе Пунических войн. 
Занята арабами в песколько этапов. В 647 г. была разгромлена армия Григория, экзарха 
византийской Африки, однако арабские войска были отведены в Египет. В 665 г. был занят 
Карфагеп, одпако затем Византии удалось вернуть его. В 698 г. арабы окончательно за
хватили город, а к 709 г. заняли Марокко и Мавретанию, тем самым завершив завоевание 
Северпой Африки. Администрат ивно территория Северпой Африки была подразделена па 
Египет, Ифрикию (бывшая Проконсульская Африка) и М аіриб (араб, « там, где закат», «за
пад») (Марокко и Мавретания).

3 Тульга (ум. после 642) —  король вестготов (640— 642). Сын и преемник Хиитилы, 
наследовал престол, еще будучи ребенком. Был свергнут Хиндасвинтом и насильно руко
положен в клирики (что лишило его нрава претендовать па престол в дальнейшем). См.: 
PLREI1I. Р. 1344.

4 Основные источники главы —  «История арабов» (Rod. 1 list. Arab. 7 .14—  17) и «Исто
рия об испанских событиях» (Rod. Hist. II. 19.35—4 0 ) Родриго Толедского; в последнем слу
чае авторы опирались па данные «Мосарабской хроники» (Chron. Muzarab. 16).

5 Мармарика —  область в Северной Африке между дельтой р. Пит и Кпренаикой.
6 1 Іятиградье Ливии (Киренаики) —  Клгрена (разрушепа землетрясением; пыпе —  ру

ины недалеко от г. Шахат), Аполлония (ныне —  Суса), Птолемаида (ныне —  Тольмейта), 
Балагры (ныпе —  Эль-Байда), Береника (ныне —  Бепгази).

’ Вероя тно, область г. Газа.
8 Арабы пе захватили Эфиопию (империя Аксум), по в 651 г. вторглись в христианское 

суданское царство Муккура, отрезав сто от се христианских соседей. Вероятно, об этом 
событии и идет речь.
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нил их своей власти и обратил их в свою ересь. А еще он завоевал многие 
земли в Персии,1 которые не смог завоевать Омар, и сделал их своими дан
никами.

503. О том, как умер король Тульга1 2

Во второй год правления короля Тульги. или в 684 году эры, когда шел 
646 год от Рождества Христова, а императора Константа — седьмой, этот 
самый Тульга умер в Толедо, и все скорбели о нем и оплакивали его. И всем 
следовало весьма сожалеть о том. что так скоро его потеряли, поскольку был 
он весьма добрым юношей и обещал его характер многое, и все плакали о 
том. что цветок этого юноши не достиг плода. Несмотря на то, что архиепи
скоп дон Родриго и дон Лу ка Туйский так говорят о нем. Сигибсрт пишет, 
что был он юношей легкомысленным и что готы отняли у него королевство, 
сделав клириком. Но этого не могло быть и не следу ет этому верить.3

1 При Османе в 645— 646 гг. были захвачены города Рей и Исфахан с прилегающими 
областями. В 650 г. арабы вюрглись в Северо-Восточный Иран, а в 651 г. был убит послед- 
ний шах ич династии Сасаппдов Йсчдигсрд III. Затем арабами были чаияты Хорасан и Балх. 
Таким образом в составе халифата оказались все земли бывшего государства Сасанидов.

2 Осповпые источники главы —  сочипепия Родриго Толедского {Rod. Hist. II. 19.40—  
43) и Луки Туйсного (Luc. Tuci. Chron. III.8), а также записи под 684 г. в хронике Сигиберга 
из Жамблу (Sig. Chron. Р. 327).

3 Замечание Сигиберга основано на сообщении Псевдо-Фредегара (Fivdegar. IV.82): 
«Парод готов петерпелив, когда пе ощущает пад собой крепкою ярма. Во времена юпости  
этою  Тульги вся Испания впала в грехи, всячески пользуясь его пеопытпостью. Тогда один 
из магпатов по имени Хиндасвинт, с согласия многих штских сепаторов и остальпого паро
да, был возведен па испанский престол. Свергнутого же Тулыу он приказал ру коположить 
в сап клприка». Косвсппо тгот факт подтверждает информация «Мосарабской хропики» 
(Chron. Muzarab. 19), сообщающей о пасильсгвеппом захвате власти Хиндаевиигом, а так
же о репрессиях периода его правлепия.
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504. О том, как король Хиидасвинт' поспал проситъ у  папы 
привилегию о предоставлении Испании сана примаса,1 2 и о том, 
как Теодист был смещен с архиепископской кафедры Севильи3

После того как умер король Тульга, Хиидасвинт силой захватил власть, и 
был он королем десять лет. И первый год его правления пришелся на 685 год 
эры. когда шел 647 год от Рождества Христова, императора Константа вось
мой. папы Мартина — третий, короля Франции Хлодвига — шестой, короля 
арабов Османа — третий, а с тех пор. как арабы провозгласили Мухаммада 
королем. — двадцать восьмой. Король Хиидасвинт в начале своего правле
ния. к удовольствию епископов Испании, попросил у папы привилегию о 
ранге примаса Толедо или Севильи — на его выбор, и папа даровал ему это. 
И после того как эта привилегия была подтверждена многими соборами и 
епископами, он держал Церковь в мпре. Во времена этого короля вся Испа
ния отдыхала от прежних волнений, так что не было во всей земле ни одного 
дурного человека, ни одного неверующего, и никого, кто бы бездумно ос
мелился поднять оружие. Этот король ревностно принялся за поиски книг 
святых Отцов и сделал так. чтобы со всем тщанием соблюдались все поста
новления святого Исидора. А еще он с помощью соборного приговора сме
стил с архиепископской кафедры Теодиста,4 и вот по какой причине. Этот

1 Хиндасвипт (ум. 653) —  король вестготов (642— 653). Изпачальпо —  готский магнат, 
обладатель ранга дукса. Пришел к власти в 79-летнем возрасте в результате переворота и 
свержения короля Тульга, совершенных при поддержке испапо-готской зпати. Нго прав
ление было ознаменовано репрессиями против зпати, в той или иной мере затронувшими 
сотпи аристократических семей. Реформы Хиндасвинта были паправлепы па укреплепие 
королевской власти. В частности, на VII Толедском соборе (646), среди прочего, рассматри
вался вопрос о наказаниях за парушснис клятвы личпой верпости. Ту же цель преследовала 
и его законодательная политика, в том числе —  меры по кодификации королевскою законо
дательства, завершеппой уже при его сыпе Рецесвиите, в 649 г. пазпачеппом соправителем 
отца. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 40.

2 Сап примаса —  должпость примаса, главного клприка королевства, первого из его 
прелатов. Обращение к пане должно было легитимизировать результаты политики возвы
шения толедской кафедры в ряду других епископских кафедр королевства (включая митро
полии), зафиксированного декретом Гундомара (610), а также самим фактом проведения 
поместных соборов имеипо в Толедо начиная е 589 г. Окончательно первенствующая роль 
Толедо и его епископа-ми ірополита была закреплена в 687 г. при короле Эрвигии и митро
полите Юлиане Толедском.

3 Осповпыс источники г лавы —  сочинения Родриго Толедского (Rad. TTist. II.2 1) и Луки 
Туйского (Luc. Ttui. Chron. III.9).

4 Теодист —  вымышеиное лицо, в действительности никогда пе существовавшее и вы
думанное Лукой ТуЙеким (Luc. Tud. Chron. I ll.9.10— 12) (откуда почти дословно эти сведе
ния перекочевали в сочинение Родриго Толедского: Rod. Hist. 11.21.11— 13). Па самом деле 
в правление Хиндасвиига епископом-мшрополитом Севильи являлся некий Антонин (см.: 
Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 95). Вся дальнейшая история выдумана у же А ліф опсо  
X и его соавторами —  случай, практически беспрецедентный, если учесть присущую им в 
целом тщательпость в отборе фактического материала.
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Теодист был уроженцем Греции1 и говорит на многих языках, и на словах 
был весьма мягок и кроток, но в сердце своем был волком в овечьей шкуре, 
что он вскоре и иродемонстрпроват. Написанные и искусно составленные 
святым Исидором книги, которые еще никто не читат и которых никто не 
слышат, где шла речь о природе вещей, о медицине и о науке, называемой 
notoria,: он. будто бы во имя веры, исказил, убрав из них слова истины и 
вписав ложь. А остатьное он отдат человеку по имени Авиценна.1 * 3 чтобы 
тот перевел это с латыни на арабский язык. В этом деле, как и во многих 
других, был он лжецом и обманщиком в отношении Бога, и когда об этом 
стаю известно и было доказано, что он неправедно оспаривает постулаты 
веры и что он еретик, он был лишен архиепископского сана. Ведь он гово
рил. что Господь наш Иисус Христос, едино с Отцом и Святым Ду хом, не 
был истинным Богом, но как бы был его сыном. И после того, как этот Тео
дист был лишен архиепископского сана. он. как мы сказали, пересек море 
и отправился к арабам, и обратился в ересь Мухаммада, и проповедовал он 
много всякой лжи. По этой причине король отнял ранг примасии у епархии 
Севильи и вернул его Толедскому престолу; как это было издревле. О годах 
правления короля Хиндасвинта со второго по нятый4 не скажем ничего для 
нашей «Истории», так они и прошли.

1 Указание па іреческое происхождение негативно оцениваемою персонажа —  прямое 
следствие раскола Церквей, завершившегося в начале XI в. По той же самой причине «гре
ком» совершенно бе зосновательно на зван мятежник герцог Павел (см. ниже гл. 514).

: Ars notoria —  собирательное пазвапие для эзотерических знаний.
3 Лвицеина —  латинская трапскринция имени Ибп Сины (Лбу ‘Али Хусаин ибп 

'Абдаллах ибп Хасан ибп 'Али Ибп Сина) (980/81— 1036/37) —  выдающийся исламский 
мыслитель персидского происхождения, писавший па арабском языке: е ю  деятельность 
связана с крупнейшими политическими и культурными центрами исламской Персии —  
Бухарой, Самаркандом, Хорезмом, Реем, Хамадапом, Исфахапом и др. Интеллектуальное 
паследие Ибп Сины составляют сотни паучных трудов по философии, медицине, естест
венным паукам, в основе которых осмысление и развитие древпеіреческой традиции. Бо
гословские труды посвящены толкованию Корана и различным вопросам мусульманской 
мистики. Сохранились также поэтические произведения на арабском и персидском (дари) 
языках. Латинские переводы сочипепий Ибп Сипы стали появляться в середипе XII в., а 
к шипу XIII в. был переведен уже значительный корпус ею  трудов, которые активно из
учались выдающимися представителями Зрелой схоластики —  Альберюм Великим, Фо
мой Аквипским. Иоанном Дупс Скотом и др. А. Жильсон говорил даже о существовании 
«авицепизма» как осо б о ю  направления схоластической философии. Подробнее см.: Смир
нов Д. В. Ибп Сина // Православная энциклопедия. Т. 20. М.: Церковпо-паучпый центр 
«Православная эпциклопедия», 2009. С. 621— 627.

1644— 647 гг.
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505. О том. как король Хиндасвинт послал просить у  папы книги, 
называемые «Моралиями на книгу Иова»1

В тот самый пятый год правления короля Хиидасвинта. который пришел
ся на 689 год эры. когда шел 651 год от Роиудества Христова, а императора 
Константа — двенадцатый, король Хиндасвинт созвал в Толедо VII собор;1 2 и 
присутствовали на нем 30 епископов и многие другие священнослужители, 
а также лица высокого ранга, должные в этом участвовать, и писцы, чтобы 
записывать решения. Этот собор прошел в середине октября, когда архиепи
скопом Толедо был дон Евгений.3 И были приняты тогда законы против ду р
ных священнослужителей и мпрян. и другие духовные постановления.4 Под 
ними подписали свои имена архиепископ Мериды Горонций.5 Антоний — 
Севильи. Протасий — Таррагоны, епископы их провинций, а также вика
рии епископов, которые не приехали; и было их всего сорок. На этом соборе 
большой шум вызвала утеря в Испании книги под называнием «Моралии 
на книгу Иова»,6 которую написал и составил святой Григорий7 по просьбе 
святого Леандра. и которую нигде не могли найти, а потому король и весь 
собор отправили к папе в Рим епископа Сарагосы Тайона,8 человека пра

1 Осповпой источпик главы —  сочипеішя Родриго Толедского {Rod. Flist. 11.20— 21; 
R(xi. Hist. Arab. 7.18— 50); дополпены занисями под 656, 659 и 660 гг. в хропике Сиги- 
берта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 325). Возможно также использование других источников 
арабского происхождения при описании событий на исламском Востоке; см., например: 
Dubler С. E. Los asedios musulmanes de Constantinopola en la 'Primcra Cronica General” de 
Alfonso el Sabio // Al-Andalus. Revista de las Escuelas de Estudios Arabes de Madrid v Granada. 
1944. Vol. 9. Nurn. 1. P. 141— 165.

2 VII Толедский собор состоялся 18 октября 646 г. В нем участвовало 29 епископов (из 
них —  4 митрополита) и 5 представителей отсутсгвоваших прелатов; таким образом, было 
представлено около трети существовавших па тот момент диоцезов. Кроме тою , 11 еписко
пов было представлепо клириками более пизкого рапга. В соборе пе участвовали епископы 
из Парбоппской Галлии.

3 Евгений II (ум. 657) —  епископ-митрополит Толедо (646— 657), любимый ученик 
Браулиопа Сарагосского, выдающийся христианский латинский поэт. Подробнее см.; Gar
cia Moreno L. A. Prosopografia. P. 117— 118.

4 Всего па соборе было утверждено 6 капопов.
5 Горопций (ум. после 661) —  епископ-митрополит Мериды (рапее 635— после 661). 

При короле Рецесвипте сумел добиться восстаповлепия прежних границ Лузитапской ми
трополии. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. P. 171— 172.

6 Имеется в виду сочинение «Expositio in librum Iob sive Moralia» («Толкование па Кни- 
іу  Иова, или Нравственные толкования, в 35 книгах»); написано между 578 и 595 гг. Пачато 
в период, когда св. Григорий находился при дворе восточпого императора Тиберия II в 
Константинополе, а закончено уже в Риме. Посвящепо раскрытию моральных аспектов 
христиапского вероучения па материале святоотеческой традиции.

' Папа Григорий I Великий (590— 604).
8 Тайоп Сарагосский (ум. рапсе 683) —  епископ Сарагосы (после 651— рапсе 683); 

участник VIII (653) и IX (655) Толедских соборов. Свое путешествие в Рим предпринял 
еще до ру коположения в епископский сап, в стату се аббата одпого из испапских мопа-
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водного, весьма образованного и очень любившего книги и всяческие писа
ния. чтобы тот просил у него эту книгу и чтобы он ее прислал. Тайон морем 
прибыл в Рим и объяснил папе, с какой целью приехал, а папа откладывал 
ответ ото дня на день, ссылаясь на то. что в сокровищнице римской Церкви 
столь много книг, что не так-то просто там отыскать именно эта. Увидев это. 
епископ Тайон отправился с просьбой к служителям базилики святого Петра 
в Риме, чтобы они пустили его переночевать в бодрствовании в этой церк
ви. Получив разрешение, он приступил к своему бдению. Около полуночи, 
когда он молился и плакал у гробницы апостола Петра, с вершины засиял 
небесный свет, внезапно осветив всю церковь, так что. казалось, он затмил 
свет горевших свечей. И увидел епископ, как в церковь с песнопениями вхо
дит целый сонм святых, и охватил его такой трепет, что он упал на землю, 
словно мертвый. А святые окончили молитву, и отделились от их сонма два 
старца в белых одеждах, и подошли к епископу, лежавшему, будто мертвый, 
и тихо приветствовали его. привели его в чувство и сознание, и спросили, 
зачем он приехал столь издалека и почему совершает бдение в этой церкви. 
И спросили они это так. как будто не знали ответа. От столь добрых слов 
епископ ободрился, ему хватило мужества заговорить с ними, и сказал он 
им следующее: «Прошу вас, сеньоры, сказать мне, кто это явился в таком 
сиянии». И старцы ответили: «Старейшие, которых ты видишь и которые 
держат друг друга за руки, — святые Петр и Павел, апостолы Господа наше
го Иисуса Христа, а остальные — папы, которые были за ними и погребены 
в этой церкви». Услышав это, епископ Тайон рассказал им. зачем приехал, и 
спросил, кто они. и тогда один из них ответил: «Я — Григорий, написавший 
книги, ради которых ты столь усердно трудился, а пришли мы к тебе, чтобы 
явить то. что ты ищешь». И они сказали ему: «В книжном шкафу, на самой 
верхней полке, найдешь ты то. что тебе нужно». Возрадовался епископ от
вет). помогшем) ему в его поисках, и спросил их. не входит ли в их сонм 
святой Августин, книги которого, как и труды святого Григория, он тоже 
искал. А тот почтенный сеньор сказал ему так: «Авгу стин, про которого ты 
спрашиваешь, намного выше нас». Пал тогда епископ ниц. чтобы поцело
вать их ноги и преклониться перед ними, а святые вдруг исчезли и не стало 
того великого света, с которым они пришли. Остались тогда епископ Тайон и 
прислужники церкви, объятые трепетом. На другой день епископ рассказал 
об этом видении папе и кардиналам, и с той поры стал пользоваться у них 
почетом и уважением, хотя прежде они им пренебрегали. И нашел он книгу 
в том месте, где ему указали старцы из видения, и получил благословение 
папы, и вернулся к своем) сеньор) Хиидасвинту, и привез с собой книг), а с 
нею добрую слав). И его почитали в Риме так же, как и в Испании.* 1

стырей. Выдающийся испанский христианский нисаггель, автор «Сентенций» (написанных 
по мотивам «Моралий» Григория Великого) и ряда других сочинений. См.: Garcia Mo
reno L. Л. Proso pografm Р. 207— 208.

1 Источпик —  «Мосарабская хропика» (Chron. Muzarab. 19.11— 57).
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0  годах правленыя короля Хиидасвинта с шестого по десятый1 мы не 
скажем ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что в шестой год импе
ратор Констант сразился с маврами на морс и был ими побежден и разгром
лен наголову.1 2 А еще в тот год король Хиидасвинт провозгласил королем 
готов своего сына Рецссвинта.3 4 и правили они вместе четыре года и двадцать 
дней.1 А в девятый год распоряжением императора Константа папа Мартин 
был отправлен в изгнание, по той причине, что проповедовал не по слову 
Божиему; там он и скончался.5 На его место был поставлен Евгений I. и стал 
он семьдесят третьим римским папой.6 А еще в тот год Османа, короля ара
бов. убили его собственные вассалы, и после него двадцать пять лет правил 
М\авия.? В первый год его правления, когда вся его земля была охвачена 
мятежом и волнением, он заключил мпр с императором Константом на тех

1 648— 652 гг.
2 Морская битва у Фойника, у берегов Ликин (654/55). Г.с причиной стало восстапие 

греков па о. Кипр, па помощь которым был выслал византийский флот.
3 Рецесвипт (ум. 672) —  король вестготов (649— 672); сып и соправитель (649— 653) 

Хиидасвинта. Самостоятельное правление началось с подавления мятежа некоего магната 
Фройн (653), которому удалось привлечь па спою сторону басков и осадить Сарагосу. В 
654 г. была обнародовала кодификация королевских законов, разработка которой началась 
еще при Рецесвиите, —  «Книга приговоров» (Вестготская правда), включипшая королев
ское законодательство конца V— середины VII вв. При пем состоялись VIII (653), IX (655) 
и X (656) Толедские соборы. Скончался в витлс Гертикос, недалеко от Саламанки.

4 649 г.
5 Папа Мартин I осудил па Латсрапском соборе (649) ересь мопофелитов, утверждав- 

ших, что во Христе Богочеловеке две природы, по одпа божественная воля, что противоре
чило ортодоксальной доктрине о том, что во.тя есть атрибут природы, а пе лнчпости, и что 
человеческая во.тя Иисуса Христа свободно подчиняется воле божественной, по не унич
тожается ею. Одновременно был осуждеп эдикт императора Копстапта II, поддержавшего 
с согласия патриарха Павла II (641— 654) мопофелитов и запретившего их осуждение. В 
653 г. вновь пазпачепный экзарх Феодор I Калиопа арестовал пану и сослал его па о. I Іак- 
сос. Затем он был осуждеп в Константинополе и сослан в Хереопес Таврический, где и 
скончался в 655 г. Поздпее его мощи были перепесепы в Рим. В православной традиции 
папа Мартин I почитается как Мартин Исповедник.

6 654 г.
Муавия ибп Лбу Суфьяп (М уавийа б. Лбй Суфйап) (ок. 605— 680) —  пятый халиф 

(661— 680), основатель династ ии Омейядов (остававшейся у власти до 750 г.). Сып одпого 
из вождей курайшитов —  Лбу Суфйапа Сахра б. Харба, враждовавшего с Мухаммадом, 
шурин Пророка (женившегося на его сест ре Рамле бинт Абу Суфьяп). Принял ислам после 
завоевания Мекки (630) и стал секретарем Мухаммада. С 634 г. в составе отряда Иазида 
(Язида) б. Аби Суфьяпа участвовал в завоевании Палестины. После смерти Иазида стал 
паместником Палестины, а затем и Сирин. В 648— 649 гг. возглавлял завоевание Кипра. 
После убийства халифа Османа (656) отказался признать избрание халифом Али ибп Абу 
Талиба, обвинив его в пособпичсствс убийцам, и начал гражданскую войну. После убий
ства Али добился отказа от прав па престол его сына Хасана и утвердил свою власть в 
халифате. В его правление завоевания велись па территории от Магриба до Ипдии и Кабу- 
листапа, шло присоединение Средпей Азии (Бухара, Самарканд), ежегодпо совершались 
походы в Малую Азию. Подробнее см.: Ислам. Энциклопедический словарь. С. 166— 167.
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условиях, чтобы каждый день мавры платили ему и римлянам тысяч) дена
риев серебра, и давали одного раба и одного коня.1 И после того как Муавия 
заключил этот мир. он провел множество битв и сражений с маврами, и про
должалось это благоденствие нять лет.

506. О том. как умер король Хиндасвинт1 2

В десятый год правления короля Хиидасвинта. который пришелся на 
694 год эры. когда шел 656 год от Рождества Христова,3 а императора Кон
станта — семнадцатый, король Хиидасвинт провел много соборов со своими 
епископами.4 на которых были согласованы и приняты многие постановле
ния. полезные для святой Церкви. При этом короле вся Испания отдыхала 
от злодеяний, которые совершались ранее в ее пределах, и не было тогда 
никаких тревог, как и повсюду нельзя было сыскать ни одного еретика, или 
недостаточно верующего, или того, кто поднял бы оружие ради бунта или 
мятежа. После этого, когда Хиндасвинт находился в Толедо, наслал на него 
Бог тяжелую болезнь, и он там умер.

507. О соборе. который созвал король Рецесвинт 
в первый год своего правления5

После смерти короля Хиидасвинта вместо него королем и сеньором го
тов стал его сын Рецесвинт. и правил он девятнадцать лет без четырех ме
сяцев. Однако, хотя он правил четыре года при жизни отца, эти четыре го

1 659 г. 1 Іо условиям мира арабы оставили территорию Карфагепекого экзархата и 
ушли с о. Родос, а также согласились выплатить дспсжную компенсацию за завоевания в 
Египте, Сирин, Палестине и Армении. Фантастические детали о характере этой компенса
ции изложены но записям иод 660 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 325).

2 Основные источники —  «Всемирная история» Луки Туйского {Luc. Tud Chron. III.9) 
и «История об испанских событиях» Родриго Толедского (/&*/. n ist. II.21).

3 Хипдасвинт умер в 653 г.
4 В период правления Хипдасвинта состоялся лишь одип собор —  VII Толедский (646). 

Таким образом, характеристику, относившуюся к Рецесвииту, сыну Хиндасвиита, хро- 
нисты ошибочпо приписали его отцу (см.: Luc. Tud. Chron. III.9.6— 7; Rod. nist. 11.21.7— 8); 
действительно, между 653 и 672 i t . (период самостоятельного правления Рецесвш па) со
стоялись VIII (653), IX (655 ) и X (656) Толедские соборы, а также провинциальный собор в 
Мернде (666). Это лишь соборы, постановления которых сохранились.

5 Осповпые источники главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. n isi. 11.22.1— 21), дополненная данными записей под 661, 662 и 666 гг. в хронике 
Сигиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 325— 326) о событиях в королевствах франков и в 
Риме, а также «Истории арабов» {Rod. n ist. Arab. 7.29— 40) —  информация о воспных дей
ствиях арабов в Африке в правление халифа Муавин I.
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да засчитываются отцу, а нс ему. И первый год его правления пришелся на 
695 год эры, когда шел 656 год от Рождества Христова, императора Констан
т а — восемнадцатый, папы Евгения — второй, короля Франции Хлодвига — 
семнадцатый, короля арабов Муавии — третий, а по-арабски — тридцать 
восьмой. Этот король Рецесвинт в начале своего правления созвал в Толе
до собор, и тот собор был восьмым.1 и прибыли на него многие славные 
люди. И записали свои имена архиепископ Мериды Горонций. архиепископ 
Севильи Антоний. Потамий из Браги.1 2 и епископы их диоцезов, а еще епи
скопы провинций Нарбонна и Таррагоны,3 в то время, когда архиепископом 
Толедо был Евгений.4 Числом же епископов было пятьдесят два. и десять 
представителей тех. кто не приехал, и множество аббатов бенедиктинского 
ордена/ и шестнадцать магнатов королевского дворца.6 Этот собор проходил 
в дворцовой церкви святых апостолов Петра и Павла. На нем были приняты 
и подтверждены законы короля Рецесвинта. весьма благие и полезные для 
жизни как мпрской. так и духовной. Еще постановили на нем, как нужно 
правильно верить в святую Троицу. О годах правления короля Рецесвинта со 
второго по десятый нс скажем ничего, кроме того, что на втором году умер

1 VIII Толедский собор па самом деле состоялся п 653 г. Главным итогом его было 
принятие кодификации королевского законодательства, осуществленной при Хиндасвипте 
и обпародоваппой Рецесвиптом, —  «Кпига приговоров» (Liber Iudiciorum).

2 Потамий —  енископ-мшроиолит Браги (Браккары) (ок. 646— ок. 656). Ок. 656 г. был 
уличен и призпался в прслюбодсяпин, после чего оставил кафедру (его преемником стал 
Фруктуоз Думийский (Браккарский)). Год смерти псизвсстеп. См.: Garcia Moreno L. ,4. 
Prosopografia. P. 151.

3 Имена енискоіюв-миіронолигов Парбошіа и Таррагоны, занимавших эти кафеды в 
653 г:, пеизвестпы.

4 Оп же и председательствовал па этом и па следующем соборе.
5 Па самом деле бенедиктинский ордеп сложился поздпее —  лишь пачиная с IX в., с 

реформы Бенедикта Апьяпского (Випщы).
6 Аббаты монастырей и светские магпаты впервые принимали участие в заседаниях то

ледских соборов: в дальнейшем приглашение на них аббатов стало обычным, а высокопо
ставленных мирян (которые не только присутствовали на соборах, как тіо было в 589 г , но 
и подписывали их постановления) —  нередким явлением. Приведенные цифры пе совсем  
точны: 51 енископ (включая 4 епископов-митрополитов), 8 викариев (присутствовавших 
вместо своих прелатов), 12 аббатов (в числе которых упомянуты также толедский архинре- 
свигер Марцеллип и примиклерий Сприкул) и 18 светских магнатов.

' 11,срковь свв. Петра и Павла при Претории —  базилика, располагавшаяся за предела
ми цитадели римско-вестготского Толедо. X. Орландис считал базилику храмом королев
егой гвардии (спатариев), личпой охраны королей. I Іоказательпо также, что имеппо там в 
672 г. произошло знаменитое помазание короля Вамбы (Orland is J .. Ramos-Lisson D. Op. 
cit. I5. 338— 339). В любом случае, свойственный базилике «военный» оттепок очевндеп: в 
частности, именно в ней хранились военные знамена, торжественно вручавшиеся войскам, 
выступавшим в поход. Проведсіше в этом храме значительной части последующих собо
ров —  очевидный показатель роста влияпия дворцового сословия (палатипов) вообще, и 
королевской гвардии —  в ч астости .
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папа Евгений,1 и на его место был поставлен Виталий I,1 2 и стал он семьдесят 
четвертым римским палой. А еще в тот год император Констант убил своего 
брата Феодосия.3 В тот же год умер король Франции Хлодвиг. и после него 
четыре года правил Хлотарь III.4 А в третий год его правления король арабов 
Муавия закончил начатую им войну с маврами, которые хотели восстать про
тив него,5 уемприл свое королевство и подчинил своей власти все народы. 
А в шестой год правления умер король Франции Хлотарь. и после него год 
правил его брат Теодорих6 * 8 при поддержке своего майордома ЭброинаТ

508. О том. как король Рецесвхшт созвал собор в Толедо
во второй раз*

В седьмой год правления короля Рецесвинта. или в 701 году эры, когда 
шел 663 год от Рождества Христова, а императора Константа — двадцать 
третий, король Рецесвинт во второй раз созвал в Толедо собор, и стал этот 
собор девятым.9 10 На нем присутствовало шестнадцать епископов и предста
вители тех. кто не прибыл лично, и многие высокопоставленные лица из 
королевского дворца.1" Этот собор проходил во дворцовой церкви, то есть

1 657 г.
2 В тексте ошибочно —  Виталиап (Vitaliano).
3 Ок. 660 г. Консташ II, терзаемый подозрительностью, ирика зал насильно рукополо

жить в диакопы своего младшего брата Феодосия (духовное лицо пс имело права занять 
престол) и демонстративно сам псодпократпо принимал от пего причастие, но затем посчи
тал, что этой меры педостаточпо, и приказал убить его. I Іосле этого (если верить сирий
скому современнику событий) императора стало мучить видение: призрак брата являлся к 
нему во спе с чашей в руках, предлагая папиті»ся крови (см.: Кулаковский Ю. А. История 
Византийской империи. Т. 3. 602— 717. СПб.: Алетейя. 1996. С. 207).

1 Хлотарь III (ум. 673) —  король франков, сып Хлодвига II и королевы Ьатильды. пра
вил в Псйстрии и Бургупдин (657— 673).

5 Вероятно, имеется в виду вторжепие арабов в Карфагепский экзархат в 665 г.
6 Теодорих III (ум. 690/91) —  король франков из династии Меройингов, сын Хлодвига 

II и королевы Батильды, правитель Пейстрии (673, 675— 690/91), с 687 г. —  всего франк
ского королевства.

' Эброин (ум. 680) —  аристократ из I Іейстрии, дважды майордом франков в I Іейстрин 
и Бургундии: впервые в 658— 673, затем в 675— 680 гг. Подробнее см.: Шмидт Г. А. Ком
ментарии // Хроники Фредегара / Пер. с лиг., комм., вступ. ст. Г. А. Шмндта. М., СПб.: 
Евразия, 2015. С. 400— 401.

8 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. n ist. 11 .22.21— 26), дополпеппая сведениями из записей 667 г. в хронике Сигиберта 
из Жамблу (Sig. Chron. Р. 326) при изложении событий истории франков.

9 IX Толедский собор, состоявшийся в 655 г, пе являлся поместным, имел статус про
винциального.

10 Па IX Толедском соборе присутствовало 16 епископов (во главе с епископом-мит- 
ро пол игом Евгением II), представитель отсутствовавшего епископа Urci (поселения, рас
полагавшегося педалеко от современного города Альмерия), 6 аббатов (в ряду которых
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церкви святых апостолов Петра и Павла; и подписали свои имена прибывшие 
епископы и представители тех. кто не смог прибыть лично, а архиепископом 
Толедо был дон Евгений. И было принято на этом соборе много хороших 
постановлений, которые были направлены на процветание страны. А еще 
в тот год1 король Франции Теодорих был свергнут с престола, поскольку 
французы ненавидели его майордома Эброина. и избрали они королем его 
брата Хильдерика.: который правил в Австрии:* 1 2 3 4 и царствовал он двенадцать 
лет. А Теодориха и майордома Эброина постригли в монахи; Теодорих от
правился в монастырь святого Дионисия.1 а Эброин — в Люксей.5 6

509. О третьем соборе, который созвал в Толедо 
король ТецесвштР

В восьмой год правления короля Рецесвинта. который пришелся на 
702 год эры. когда шел 664 год от Рождества Христова, а императора Конс
танта — двадцать пятый, король Рецесвинт в третий раз созвал в Толедо 
собор, и был он по счету десятым.7 И был там дон Евгений, архиепископ это
го же города, и поставили там свои имена архиепископ Севильи Футитив,8 
архиепископ Браги Фруктуоз9 и епископы их диоцезов, а также викарии не 
прибывших епископов, и были там еще знатные люди королевского дворца.

вповь фигурируют также толедский архипреспитер Марцеллип и иримиклерий Сирикул) 
и 4 светских магната.

1 673 г.
2 Хильдерик II (ум. 675) —  король франков из династии М еровишов (662— 675), вто

рой сып Хлодвига II и Батильды. Правил в Австразии, а в 673— 675 гг. также в Пейстрии 
и Бургундии (сместив Теодориха III). Убит знатным франком Боделопом во время охоты.

3 Австразии.
4 Аббатство ев. Диописия Парижского (Сеп-Депи) к северу от Парижа. Осповапо Даго- 

бертом I и с его времени являлось у сыпальницей французских королей.
5 Аббатство свв. Пегра и Павла в Люксее —  монастырь в Бургупдин. Основан в конце 

VI в. ирландским миссионером св. Колумбапом.
6 Осповпой источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 

(Д<*/. Hist. II.22.26— 37).
7 X Толедский собор состоялся в 656 г; оп имел стату с поместпого.
8 Футитив —  енископ-миірополит Севильи (ок. 656— ?). О его жизни практически не 

сохранилось сведений. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 95.
9 Фрукіуоз Думинский (Браккарский) (ум. ок. 675) —  святой, один из первых еписко

пов, избранных из мопашествующих. Выходец из зпатпой семьи, происходившей из I Іар- 
боппской Галлии, находился в родстве с Пегром, епископом Безье, Склуа, епископом-мит- 
ро пол игом Парбоина, королем Сисепандом. Учился в Палепсии у енископа Копапция. Ок. 
640 г. принял постриг и стал основателем ряда монастырей в западных областях Испании. 
Реформатор монашеской жизни, автор мопаінсского у става. Ок. 656 г. был избрал еписко
пом Думио, по почти сразу же после этого па X Толедском соборе был выдвину т в ени- 
сконы-митрополиты Браккары (Браги) па смену Потамию, уличеппому в прелюбодеянии.
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Всего было двадцать пять епископов и представителей.1 и этот собор про
ходил в церкви святых Петра и Павла, и на нем было принято много хо
роших постановлений для процветания тела и спасения души. Этот король 
всем сердцем любил святую верх* и имел обыкновение часто расспраши
вать о Священном Писании тех. кто. как он видел, знают и его. и догматы 
веры. Ему нравилось беседовать о Священном Писании. Он почитал церкви 
и убирал алтари богатыми покрывалами и украшениями. При этом короле 
случилось солнечное затмение, и днем на небе видны были звезды, и все в 
Испании были этим очень нануганы. А затем, в тот же год. в страну пришли 
полчища гасконцев, и пошел против них король, напал на них, не претерпев 
ущерба от этого предприятия. Этот король Рецесвинт очень любил и уважал 
всех людей. Со своей стороны и его любили все, кто служил ему.

510. О том как святая Мария подарила 
святому Ильдефонсу* 1 2 облачение3 4

В девятый год правления короля Рецесвинта. или в 703 году эры, когда 
шел 665 год от Рождества Христова,1 а императора Константа — двадцать 
шестой, умер архиепископ Толедо Евгений, и после него архиепископом 
был избран святой Ильдефонс. Он был человеком знатного происхождения 
и учеником святого Исидора, а еще был монахом, святым и добрым челове
ком. При этом архиепископе из Галлии прибыли два еретика, один по имени

запимал эту кафедрѵ до самой смерти. Подробпсс см.: Gaivia Moreno L. .-i. Prosopografia. 
P. 151— 153.

1 В актах собора сохранились подписи 17 епископов (включая енискоіюв-митроіюли
тов Толедо, Севильи и Браги), 2 аббатов и 3 викариев. Упомипания о зпатпых миряпах 
отсу тствуют. Цифры, приведенные в тексте, заимствовали у Родриго Толедского (Rod. flist. 
П.22.7—9).

2 В оригинале —  sant Alfonso; одпако, пссомпсппо, имеется в виду ев. Ильдсфопс (ум. 
667) —  выходец из знатной толедской семьи; в молодые годы встунил в зпаменитый мопа- 
стырь Ага ли рядом с Толедо; в дальнейшем стал аббатом этого монастыря. Па свои сред
ства основал женский монастырь. Ок. 632 г , оставаясь аббатом в Авали, был рукоположен 
в сап диакона. По инициативе короля Рецесвипта, в декабре 657 г. рукоположен в ениско- 
ны-митрополиты Толедо и занимал кафедру до своей смерти в ноябре 667 г. См.: Garcia 
Moreno L. .4. Prosopografia. P. 118— 119.

3 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. 11.22), дополненная даппыми о военных и политических событиях на Востоке 
(Rod. Hist. Arab. 7) и Западе (записи под 669— 672, 675, 677 гг. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. P. 326)). Отдельпо следует выделить группу текстов о чудесах ев. Ма
рин, а именно —  «Чудеса Богоматери» мопаха-бепедиктинца Гонсало де Берсео (ум. 1264) 
(Berceo. Milagros de Nucstra Senora. I), «Житие ев. Ильдефопса, архиепископа Толедского» 
доминиканца бр. Родриго Ману эля из Серрато (ум. после 1276), а также «Книга ев. Ма
рин» (Gil de Zamora. Liber Mariae. P 56) учепого францискапца бр. Хуапа Хиля де Самора 
(1241— 1318).

4 657 г.
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Элвидий. а второй — Пелагий.1 и они сбили с толку очень многих в Испа
нии. злословя по поводу непорочности святой Марии. Но благословенный 
святой Ильдефонс был их сильнее и. опираясь на свидетельства Священного 
Писания и благодаря своему красноречию, своею проповедью опроверг то. 
чему они учили, и прогнал их из Испании, заставив покинуть ее с бесчесть
ем и позором. За это и за то служение, которое он нес перед Святой Марией, 
она явилась ему в окружении благословенных апостолов и других святых 
мучеников, пребывающих при небесном дворе, когда он шел к заутрене в 
окружении большого числа клприков и народа, со свечами, в день празд
ника Святой Марии, который празднуется в Испании в середине декабря и 
который он и установил. И сказала она ему: «За то. что ты с твердой верой и 
в нерушимой чистоте препоясал свои телесные чресла поясом целомудрия, 
и за то. что ты своей благословенной проповедью укрепил в сердцах хри
стиан Церковь и славу моей непорочности, прими сие облачение,1 2 которое

1 Очевидно, речь идет о ерееи живших в конце IV в. Элвидия и Иовиниапа. упоминае
мых уже в с оч и не і гиях Евсевия Иеронима. Нротив этой ереси паправлепо главпое из бого
словских сочинений Ильдефопса Толедского —  «О вечной непорочности святой Марии».

2 Вопрос о конкретном типе облачения, пожалованного Девой Марией св. Ильдсфопсу, 
по-разному решался в XIII в., когда ку льт этого святого полу чил существенное развитие, 
в связи с чем возник целый ряд посвященных ему агиографических сочинепнй, отодви
нувших па второй плап лапидарную житийную литературу о св. Ильдефопсе, созданную  
в VII— VIII вв. В частности, именно в XIII в. возникла легепда о пожаловапни облачения 
св. Ильдефонсу, о которой говорится в тексте хроники. Впервые, насколько можно понятъ, 
опа была отражена в па писанной па ста рофра 11 нуле ком языке поэме «Чудеса Богоматери» 
(завершена в 1234 г.), автором шторой яатялся аббат бепедиктинского мопаетыря св. Ме- 
дарда в Суассопе Готье де Куэпси (ок. 1177— 1236) (Gautier de Coincy. Mir. 1.11: «De saint 
hyldefonde arceuesque de Tholete»). Среди прочего, последний уверенно констатировал, что 
Богоматерь удостоила св. Ильдефопса аіьбы. белой ту пики с узкими ру кавами, которую 
в то время посиди (и ныпе носят) клирики католической церкви в качестве нижнего иг 
церковных облачепнй (подробнее см.: Э. II. Л. Альба // Православная энциклопедия. Т. 2. 
М.: Церковно-научный центр «Православная энциклопедия», 2001. С. 69). Казалось бы, это 
замечание пе оставило места для сомпепнй. Однако Гопсало де Береео, автор одпоимениой 
поэмы на старокастильском языке, написанной по мотивам сочинения Готье де Куэпси, не- 
ожиданио оказался мепее последовательным. Четыре раза дав четкое паимепование пебес- 
пого дара св. Ильдефонсу, он лишь одпажды назвал его альбой (Вегсео. Milagros dc Nucs- 
tra Sefiora. 1.63(64): «de vestir esta ulva a ti es otorgado») (здесь и далее выделепо пами. —  
Комм.), тогда как и в заглавии этой части (Вегсео. Milagros de Nuestra Senora. 1.47— 74: 
«Milagro de la Casula de San Ildefonso»), и в двух относящихся к ней стихах (Ibid. 60, 71) 
фигурирует термин, обозпачающіпг совсршсппо иной вид облачения, а именно —  ко зу лу 
(casula, casulla) (Ibid. 60: «dioli una casulla sin aguja cosida»; ibid. 71: «mando a los ministros 
la e as и lia traer»), Казула —  литургическое облачение епископов и пресвитеров, падеваемое 
ігри совершении мессы поверх других облачений, западный аналог греческой фелони (под
робнее см.: Лампкин II. Казула//Правое лав пая энциклопедия. Т. 29. М.: Церковію-научный 
центр «Православная энциклопедия», 2012. С. 371— 373). Поскольку Береео не мог слу
чайно спутать два предмета облачения (па что у же давно и четко у казапо в литсрату ре, см., 
папример: Devolo D. Notas al texto de los "Milagros de Nuestra Sefiora” de Вегсео // Bulletin 
Hispanique. 1957. T. 59. N. 1. P. 5— 6), остается полагать, что явпое предпочтение, отданное
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я дарую тебе из сокровищницы моего Сына, чтобы и в этой жизни ты был 
украшен одеянием славы и святости. Ты должен надевать его на Пасху и на 
мои праздники, как и на праздники главных святых». Сказав это. Преславная 
исчезла вместе со святым окружением, с которым она явилась, и более не 
показалась. А святой Ильдефонс поверил в то благо, что было ему обещано, 
и возрадовался полученному дару. И после его смерти никто не осмеливался 
надеть то священное облачение, которое дала Преславная Ильдефонсу, кро
ме архиепископа Сисиберта.1 который за это был лишен епископской кафед
ры и умер в изгнании. Хотя, согласно рассказам о чудесах святой Марии.2

кал ле перед альбой, было связапо со стремлением подчеркнуть торжественность момента, 
обусловленную использованием казулы во время мессы. Об л о м  как будто свидетельству
ет и использование в аналогичном контексте Лукой Ту иск им —  современником и Готье де 
Куэпси, и Гопсало де Бсрссо —  слова паліий (Luc. Tud. Chron. Praef. 2.61: «...qui uiuens in 
corpore pallio celesti a regina celorum Dei gentrice Maria meruit insigniri»), обозначающего 
узкую леш у in  белой овечьей шерсти с вышитыми шестью черными, красными или фио
летовыми крестами, па концы которой прикрепляются обшитые черным шелком кусочки 
свинца (аналог православного омофора), которая является исключительным атрибутом 
папской и архиепископской власти (см.: Наллнум // Католическая энциклопедия. Т. 3. М.: 
Издатслытво францискапцев, 2Ш7). Одпако спустя песколько десятилетий, в последней  
трети XIII в., в текстах, онисывающих чудо пожалования церковпого одеяния св. Ильде
фонсу, вновь возобладало понятие аіьба. Последнее вполне объяснимо в случае позднего 
жития святого, написанного ок. 1276 г. бр. Родриго Мануэлем из Серрато (Rod. Cerrat. Vita 
Beati Ildefonsi. 9: «vestimentum quod nos albam vocamus»): ведь этот агиограф принадлежал 
к доминикапскому ордепу, в облачении которого (белая туника, белый скапулярнй, черный 
плащ с капюшопом) явпо доминируют одеяния белого цвета; таким образом, св. Ильдефопс 
мог восприниматься как один из предтеч св. Доминика, основателя Ордена проповедников. 
Современник бр. Родриго Мапуэля, фрапцискапец бр. Хуап Хиль де Самора (сочипеішя ко
торого, как принято считаеть, вдохновили Альфонсо X на создание цикла «Песен о Святой 
Марии»), в своем сборпике латипских гимпов в честь Девы Марии повторил утверждение 
о том, что одеянием, преподнесенным св. Ильдефонсу, была именно альба, причем выразил 
эту мысль в сходпых выражениях («...et vestimentum, quod albam nos vocamus, ei reliquid»: 
Gil de Zamora. Liber Mariae. P. 56). А далее за бр. Хуаном Хилем последовал сам Альфонсо 
X в своих галисийско-португальских «Несиях о Святой Марии» (Alfonso X. Catingas. 2: 
«F.sta с dc com o Santa Maria pareccu en Toledo a Sant' A lifonsso c dcu-ІГ ua alva que trouxe 
de Paraiso, con que dissesse missa»). Таким образом, па какое-то время «доминикапская» 
версия чудесного дара возобладала практически полност ью. По —  не окончательно, по
скольку в литературе и искусстве испанского Золотого Века в соответствующих ко т ек стах  
вповь фигурирует казула, тогда как альба практически пс упомипается. В частности, это 
видпо па известпой картине «Облачение в казулу св. Ильдефопса» X. Саичеса Котапа (ок. 
1600 г; ныпе —  в Музее Нрадо).

1 Сисиберг (Сисберт) —  епископ-митрополит Толедо. О нем извест но лишь из поста
новлений осудившего его XVI Толедского собора (693) как одного из предводителей за
говора против короля Этики, раскрытого в июне 693 г. Был смещен с кафедры, отлучен 
от Церкви, лишеп имѵщсства и броіпеп в тюрьму. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. 
P 121— 122.

2 «Кпига Св. Марии».
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его имя было Сиагрий.1 а это облачение так сдавило ему тело, что он умер. 
А еще в тот год император Констант был убит в термах города Сиракузы1 2 
собственными вассалами, поскольку все его ненавидели. И после него сем
надцать лет правил его сын Константин III.3 4 5 6 О годах правления короля Ре- 
цесвинта с десятого по восемнадцатый’ мы не скажем ничего, что вошло бы 
в историю, кроме того, что в десятый год император Константин снарядил 
более тысячи кораблей и на горе себе пересек море, дабы сразиться с Муа- 
вией. королем арабов.s Муавия же приказал одному из своих людей по имени 
Абдаллах,* который в тот момент был одним из лучших и сильнейших араб
ских рыцарей, выйти ему навстречу; и стали они сражаться. И долго продол
жалась битва, но император был побежден, и покинул он поле боя. и бежал к 
кораблям, и вернулся в Константинополь с остатками своих, многих потеряв 
ранеными и убитыми.7 И с той поры Муавию и Абдаллаха знали и боялись 
больше других, и день ото дня росли их слава и почет. А еще в тот год умер 
папа Виталий, и на его место был поставлен Адеодат I.8 и стал он семьдесят 
пятым римским папой. А в одиннадцатый год Абдаллах о котором мы гово
рили выше, в желании увеличить свою боевую славу, подошел к Триполи.9 
что расположен в египетской земле, и к Сидону, и завоевал их и подчинил 
власти Муавии. А потом он захватил много других земель и провинций и 
награбил много богатств. Обратив все в свою сеньорию и подчинив своей 
ереси, Муавия отправился в Африку со многими силами рыцарей и прочих

1 На самом деле это имя фшурирует во всех известных нам версиях сообщения (вклю
чая сочипепия Ллі>фопсо X), воспроизводящих ошибочную версию Готі>с де Куэпси: Her
ceo. Milagros dc Nuestra Scnora. 1.70; Rod. Cenat. Vita Beati Ildefonsi. 10; G ilde Zamora. Liber 
Mariae. P. 56; AlfonsoX. Catingas. 2.56.

2 Копстаит II покинул Константинополь весной 663 г. из-за конфликта с синклитом и 
горожанами. Его фактической резиденцией с этого времепи стали Сираку зы.

3 Па самом деле старшим из сыновей Константа II являлся император Константин IV 
(668— 685), вошедший в историю с прозвищем Ногопат (Бородатый). См., папример: Даш
ков С. Б. Императоры Виза mint. С. 112.

4 659— 667 гг.
5 Морская битва при Фойнике (Фойпика) у берегов Ликни. См. выше, прим, к гл. 505.
6 Абдаллах ибн Саад (Абдаллах ибн Саад ибп Аби ибн Сарх) (ум. 656/57) —  араб

ский государственный деятель, полководец и флотоводец, молочпый брат халифа Османа. 
Наместник Егшгга (646— 656), создатель египетского флота. Нод его комапдовапием был 
одержал ряд побед в морских сражениях, включая битву при Фойнике (654/55). В 642 г. 
предпринял нервен; вторжение в Нубпю; повторно совершил ту да поход в 651— 652 гг. Важ
ным событием стало также взятие Триполи (647), событием, определившем завоевание 
Ливии арабами. В том же году одержал победу в битве при Суфетуле (220 км к югу от 
Карфагепа), положившей начало арабскому завоеванию Магриба.

' В 651 г. (при императоре Константе II) состоялось первое крупное морское сражение 
между мусульманским и византийским флотами, и, песмотря па численное превосходство, 
византийцы были побеждены.

8 Похоже, что речь идет об  Адеодатс II (672— 678), поскольку понтификат Адеодата I 
приходится па более раппнй период: 615— 618 гг.

9 647 г.
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воинов, чтобы завоевать ее. В тот же год император Константин, подозревая 
своих братьев в том, что они хотят захватить власть, отрезал им носы.1 А 
в двенадцатый год Абдаллах с большими силами прибыл в Африку; чтобы 
совершить на нее набег и разграбить ее, как мы сказали выше. И тогда на 
свою погибель навстречу ему вышел граф дон Григорий.1 2 3 4 который жил там 
в ту пору не по своей воле, и стали они сражаться. В конце концов граф был 
побежден, потерял много своих людей, покину л поле боя и бежал. И с того 
дия христиане, что жили в Африке, потеряли бывшу ю свою славу и почет, и 
вся страна была обращена и подчинена власти арабов. Совершив это. Абдал- 
лах верну лся со своими полчищами в Египет в богатстве и славе. И в тот же 
год мавры совершили набег на Сицилию5 6 и учинили там великий грабеж, и 
верну лись в Александрию. В четырнадцатый год правления’ Муавия. видя, 
сколь великую славу он стяжал, завоевав Африку, снарядил своего сына Язн- 
да.5 дав ему сто тысяч рыцарей в помощь, чтобы тот отправился на Кон
стантинополь. И отправился туда Язид/’ и осадил город, и провел там всю 
зиму; каждый день воюя и ожесточенно сражаясь, однако город был прочен и 
хорошо укреплен, поэтому они не смогли сделать ничего из того, что хотели. 
А поскольку у них уже не было еды, и увидели они, что их терзают голод и 
нужда, они сняли осаду с города и пошли своей дорогой, совершая набеги и 
разоряя на своем пути все. что находили, и вернулись в Дамаск богатыми и 
с большой прибылью.7 Сигиберт же рассказывает о предводителе мавров по 
имени Стол8 и о том. как погибли они в море из-за бури, которая поднялась, 
когда они устремились к Константинополю.9 А на шестнадцатый год правле

1 Речь идет о младших братьях Константина IV Ногопата —  Ираклии и Тиверіш, яв- 
.тявшихся близнецами. Войска, расквартированные в Малой Азии, требовали допустить их 
к власти —  па том основании, что они также были провозглашены августами Император 
повесил посланцев, доставивших это требование. Поздпее, в 681 г., когда того же потребо
вали сами братья, Копстаптин IV липни их титулов и приказал отрезать им посы.

2 Григорий Натрикнй (ум. 648) —  византийский экзарх в Африке. Ногиб в битве при 
Суфетуле в 648 г. (ок. 220 км к югу от Карфагепа).

3 В 670 г. арабский флот под командованием Фудалы ибп Убайда аль-Ансари совершил 
набег па Сицилию.

4 Короля Рсцссвиита.
5 Язид ибп Муавия (Йазид б. Муавия) (Язид 1, омейядскнй халиф 680— 683 гг. ).
6 670 г. Считается, что поход закончился пеудачпо из-за педостаточпой подготовки. 

Однако через некот орое время арабам удалось взят ь Смирну (672).
Речь идет об осаде Копстаптипополя арабами в 674— 678 гг.

8 Текст Сигиберта под 675 г. (Sig. Chron. Р. 326) неясен («Stolus Saracenorum contra 
Constantinopolim applicuit»), 1 реческий писателъ Феофап Исповедпик сообщает, что во гла
ве арабского флота, атаковавшего Копстаіггинопо.ть в 677— 678 гг, стояли Мухаммад ибп 
Абдаллах и пекнй Кайс, пе упоминаемый арабскими источниками (см.: Большаков О. Г. 
История халифата. Т. 3. С. 163). О ком из них в данном случае идег речь, неясно.

9 В 678 г. в битве при полуострове Кизик (в ходе осады Копстаптипополя) флот арабов 
был сожжен впервые примененным греческим огнем, его изобретателем считается Калин
ник, грек из I аллиполи.
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ния1 случилась страшная битва между маврами и ромеями, и погибло в ней 
30 тысяч мавров.1 2 В семнадцатый год умер папа Адеодат.3 4 и на его место был 
поставлен Домн I. и стал он семьдесят шестым римским папой.

511. О июли как умер святой Ильдефонс*

В восемнадцатый год правления короля Рецесвинта, или в 612 году эры. 
когда шел 674 год от Рождества Господня,5 6 а императора Константина — де
вятый. как говорит история, святой Ильдефонс. архиепископ Толедо, совер
шив множество добрых дел и послужив Богу и святой Марии, отдал Богу 
душу; А умер он в двадцать пятый день января и был похоронен со всеми по
честями в церкви святой Леокадии в Толедо у могилы своего предшествен
ника Евгения. Этот святой Ильдефонс до того, как стать архиепископом, и 
после того, написал много книг и хороших произведений, но некоторые из 
них были прерваны его смертью и не были завершены. А по причине того, 
что милостью Божьей его уста были украшены красноречием, и так как вера 
Христова укреплялась и укоренялась во всей Испании и Готской Галлии 
благодаря искусно написанным им книгам о непорочности святой Марии 
и на другие благие темы, он был прозван Ильдефонсом Златые Уста. Его 
книги зачитывались затем на церковных соборах и были приняты всеми. И 
все христиане, что слышали их, еще сильнее укреплялись в вере во Христа. 
Знайте все. кто слушает нашу «Историю», что о деяниях готов до пятого 
года правления короля Рецесвинта написал святой Исидор, а другой Исидор. 
Исидор Младший,'5 написал хронику о деяниях от сотворения мпра до коро
ля Рецесвинта. а затем превосходно изложил события вплоть до вторжения 
арабов в Испанию и ее падения.

1 Короля Рецесвинта.
2 Поражение арабского войска Суфьяпа ибп Луфа у степ Константинополя ок. 67Н г. 

Цифру 30 000 сообщает Феофан Исповедник: в арабских источниках упоминания о битве 
отсутствуют. См.: Большаков О. Г. История халифата. Т. 3. С. 163.

‘ 3 676 г.
4 Осповпой источпик главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедского 

(/to /. Hist. 11.22), источником для которой стала биоірафия Ильдефопеа, написанная Юли
аном Толедским и дополпившая сборпик «О зпамепитых мужах».

5 На самом деле Ильдефонс Толедский скончался в 667 г.
6 Исидор Напспский (Бежскнй), живший в первой половипс VIII в.

Имеется в виду Мосарабская хроника 754 г , которую долгое время называли «Хро
никой Исидора Нацепского (или Бежского)».
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512. Oman, как умер король Рецесвинт1

В девятнадцатый год правления короля Рецесвинта. который пришелся 
на 613 год эры, когда шел 675 год от Рождества Господня,1 2 как рассказыва
ет история,3 король Рецесвинт. совершив много благих дел на пользу души 
и тела, а также на пользу всему королевству, заболел и умер. И случилось 
это в первый день сентября в Паленсии на вилле, которая прежде звалась 
Гертикос, а теперь ее называют Вамбой,4 и там же он был похоронен. А 
еще в тот год умер папа Домн,5 6 * и на его место был поставлен Агафон I. и 
стаз он семьдесят седьмым римским папой. В тот же год мавры заключи
ли тридцатилетнее перемирие с ромеями, под тем условием, чтобы мавры 
каждый год выплачивали ромеям три тысячи либр золота и выставляли по 
50 пленников и по 50 добрых коней.* В тот же год знатный француз Бодилон 
захватил Хильдерика. короля Франции: однажды отправился с ним на охоту, 
убил его самого и жену его донью Билихильду,8 которая была беременна.

1 Основные источники главы —  «История об  испапских событиях» Родриго Толедско- 
іо  (/?<*/. Hist. 11.22), дополненная записями под 679 г. в хронике Сишберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 326).

2 Рецесвипт умер в 672 г.
3 Имеется в виду «История об испапских событиях» Родриго Толедского.
4 Ошибка Родриго Толедского (Rod. Hist. 11.22.37— 38), переставш его название вил

лы и имя короля Вамбы (672— 680); первоисточником даппмх о месте захоронения Рсце- 
свиита является «Исторіи короля Вамбы» Юлиана Толедского (Itil. Hist. 3). Вамба (ум. ок. 
688) —  магнат при дворе короля Рецесвинта в рапге «сиятельного мужа» (в этом качестве 
присутствовал па X Толедском соборе в 655 г), с 672 г. —  городъ вестготов, провозгла
шенный воинами па вилле Гертикос и помазапный в Толедо, в базилике свв. Истра и Пав
ла, еписконом-митрополитом Квиригом (что подчеркивало поддержку' власти короля со  
сторопы епископата). Жестоко подавит мятеж дукса Hama в Нарбониекой Галлии, под
держанный восстаниями басков (672— 673). Инициатор издания репрессивных законов, 
паправлепных против мятежников (LI. IX.2.8 (Wainba / Ervig.); IX.2.9 (Wamba / E n ig .)), 
вноследсівии отредактированных его преемником Эрвигием. В его правление состоялся 
провинциальный XI Толедский собор (675). В 680 г. Вамба был обмапом смещен с престо
ла в результате заговора комита Эрвигия (поддержанпоіо митрополитом Юлианом Толед
ским), пострижеп в мопахи и сослап в мопаетырь в Намплиеге (в современной провинции 
Бургос), где впоследствии и закончил свои дни (см.. Garcia Moreno L. Л. Prosopograt'ia. 
R 83).

5 681 г.
6 678 г; заключено после разгрома арабского флота в ош ве при Кишке, после которой 

арабы были вынуждепы сиять осаду с Константинополя. Условия м іра в хронике переданы 
верно.

' Бодилоп —  фрапкекнй магпат, глава заговора против австралийского короля Хильде
рика II, информация о котором содержится в продолжении «Хроники Фредегара».

8 Билихильда (ум. 675) —  дочь короля Австралии Сигиберта III и королевы Химпе- 
хильды, сестра Дагобсрта II (также правит Австралией), жена короля франков Хилъдсри- 
ка II с 667 г.
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А случилось это потому, что король Хильдерик однажды пленил того знат
ного человека и приказал, привязав его к дереву, высечь. И правил после 
него четырнадцать лет Теодорих И.1

513. О том, как Вам ба был провозглашен королем 
и как против него восстал граф Хильдерик1 2 3 4

После смерти короля Рецесвинта готы провозгласили!! королем Вамбу, 
который был добрым идальго и самого лучшего готского происхождения, 
каким никто не мог похвастаться. Он был также храбрым рыцарем, а еще — 
кротким и миролюбивым, и до того как был провозглашен королем, имел 
большую славу, так что все находили, что он должен править после короля 
Рецесвинта. И все пришли к согласию и провозгласили его королем, как мы 
и сказали, и правил он девять лет и один месяц. Первый год его правления 
пришелся на 714 год эры. когда шел 676 год от Рождества Христова.^ им
ператора Константина — одиннадцатый, папы Агафона — первый, короля 
Франции Теодориха — первый, короля арабов Муавии — двадцать второй, 
а с той поры, как Мухаммад был провозглашен королем. — пятьдесят седь
мой. История гласит, что, когда этого Вамбу захотели провозгласить коро
лем. он не согласился, однако в конце концов ему пришлось это сделать из-за 
страха и угроз. Но он повелел, чтобы никто не называл его королем, пока 
он не пройдет таинство помазания в главной церкви города Толедо, каковой 
обычай существовал в то время. И тогда знать приняла его и сопроводила 
в Толедо, и архиепископ Квприк1 совершил над ним помазание с согласия 
всех, кто находился в большой церкви святой Марии.5 которая не была ар
хиепископской. И согласно обычаю того времени, все подписались своими 
именами, что выбрали его добровольно, и принесли ему клятву и оммаж.

1 На самом деле речь идет о Теодорихе III (ум. 690/91). короле франков из династии 
Меровишов; правил в 673 г. в Нейстрии, затем был отстранен от власти в результате заго
вора. Верпул себе троп после свержения Хильдсрика II и правил в 675— 690/91 гг. в Псй- 
стрии (с 679 или 687 гг. —  также и в Австралии).

2 Осповпой источпик главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. III. 1— 2), опирающаяся па «Историю короля Вамбы» Юлиана Толедского, пани- 
сапную современником и участпиком событий, содержащіе которой Родриго было извест
но через посредство «Всемирной хроники» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. III.21— 57).

3 На самом деле речь идет о событиях 672 г. от Р. X.
4 Квирик (ум. 680) —  епископ-митрополит Толедо в 667— 680 гг. Совершил помаза

ние короля Вамбы, описаппое Юлиапом Толедским (Іи/. Hist. 4). Председательствовал 
па XI Толедском соборе (675), имевшем статус нровнциалыюго (см.: Garcia Moreno L. Л. 
Prosopografia. Р. 119).

5 По Юлиану Толедскому, помазание произопию в базилике свв. Петра и Павла при 
Нреторни (Iui. Hist.4).
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и дали обещание хранить верность ему и королевству. И Павел,1 ставший 
после того предателем, также поклялся и тоже подписался вместе с други
ми. Король Вамба. облаченный в королевские одежды, перед алтарем Гос
пода. клятвенно пообещал, что будет придерживаться кафолической веры, 
и подтвердил законы и обычаи, которые соответствовали праву. История1 2 
рассказывает, что в тот момент, когда архиепископ совершал над ним по
мазание, из уст его вылетела пчела и взлетела наверх, к небу, и это видели 
все. Тогда стали думать, что бы это могло значить, и рассудили так. что при 
этом короле королевство готов возвысится, прославится и будет процветать, 
и что оно будут жить в мире и благополучии. Однако, несмотря на все это. 
вскоре после начала правления Ва.мбы в стране началась смута, что совсем 
не удивительно, ведь все новое часто наталкивается на какое-либо препят
ствие. Поднявшего эту смуту звали Хильдериком,3 и был он графом города 
Нима, и в той земле восстали иудеи, которые прежде были сосланы туда 
по приказу готов. На их стороне был низкий человек, епископ Магалоны.4 
которого звали Гумильдом,5 а также аббат Ранимир.6 И захотел этот Хиль- 
дерик, чтобы пособником его злодеяния стал почтенный епископ Нима по 
имени Арегий.7 но епископ отказался, и тогда Хильдерик схватил его и отдал

1 Навел (ум. после 683) —  к 672 г. дукс, поставленный королем Вамбой во главе вой
ска, паправлеппого па подавление мятежа в Нарбоппской Галлии. Нод влиянием предво
дителей мятежпиков дукса Рапозиида и гардинга Хи.тьдигиза согласился объединиться с 
силами мятежников и стать их лидером, после чего был провозглашен королем в Нарбоиие 
(в письме Вамбе оп имспуст себя «королем Востока») и заручился поддержкой басков и 
франков. В сепгябре 673 г. мятеж был подавлеп, а Навел и его сторонники преданы коро
левскому суду. Они были притворены к смерти, однако (возможпо, под давлением извпе) 
им была сохранена жизнь; их имущество подлежало конфискации, а сами оші подвергну
ты позорному паказашпо дскальвацией (острижспием волос и бороды). После восшествия 
іи  престол Эрвигия (680— 687) Павел и em  сторонники были помилованы решениями 
XIII Толедского собора (683). См.: Garcia Moreno L  A. Prosopografia. Р. 65— 68.

2 Rod. Hist. III.I; cp.: lul. Hist. 4.
3 Хильдерик (Ильдерик) (ум. после 680) —  испапо-готский магнат из Нарбониской 

Галлии, комиг г. Пима, наряду с Гумильдом. епископом Маіалоиы и аббатом Ранимиром. 
Носле подавления мятежа разделил судьбу остальных предводи гелей мятежников (см.: 
Garcia Moreno L. Л.  Prosopografia. Р. 57— 58).

4 Совр. Мониелье.
5 Гумильд (ум. после 680) —  епископ Магалопы (Мониелье). Одип из лидеров мятежа, 

разделивший судьбу предводителей мятежников. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. 
Р. 194— 195.

6 Ранимпр (ум. после 680) —  изначально аббат из Нарбоннской Галлии, ставший од- 
ним из предводителей мятежа 672 г. Провозглашен епископом Нима вместо Арегия. отка
тавшегося поддержатъ мятежпиков. Был рукоположен енископами-фрапками и оставался 
па кафедре до  673 г. Носле подавления мятежа бежал, по был схвачеп и разделил судьбу 
предводителей мятежпиков. См.: Garcia Moreп оL. А. Prosopografia. Р. 196— 197.

Арегий (ум. после 683) —  сиископ Нима к 672 г. Смещеп мятежпиками, которых пс 
поддержал, по восстановлен на кафедре после победы Вамбы. В 683 г. принимал участие в 
XIII Толедском соборе. См.: Garcia Moreno L. А. Prosopografia. Р. 196.
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французам, которые нанесли ему большое оскорбление и бесчестье. И еще 
он приказал поставить епископом Нима аббата Ранимпра. и чтобы его по
святили два епископа — сообщники в том мятеже. Это противоречило праву, 
установленном) канонами. А еще. не стыдясь и не колеблясь в том безумном 
беззаконии, которое они учинили, они признали верховенство и принесли 
клятвы друг друп, то есть граф) Хильдерику. епискону Магалоны Гумильду 
и том) Ранимпру. который, вопреки всему, был поставлен епископом Нима. 
И разделили они между собой землю от Верблюжьей горы до Нима. И так 
как предательство одержало верх над законностью (чего доселе никогда не 
случалось и чему никогда не бывать), они склонили к клятве большую груп- 
ну других предателей. И даже после этого их злоба и безумие не оставили 
их. и принялись они грабить и разорять горожан и крестьян, которые ожида
ли. когда же к ним придет новый король.

514. О том как Павел нарушил принесенный королю оммаж1

Когда король Вамба узнал эти новости, он отправил туда свое войско под 
предводительством полководца1 2 Павла. Этот Павел был благородного про
исхождения. родом из Греции, так что не забыл он подлых уловок своего на
рода,3 а потому начал действовать по-своему, сдерживая рыцарей и войско, 
которое готово было отомстить за вероломство и защитить королевство. Он 
изложил перед ними свои доводы, чтобы расположить их к себе, говоря, что 
рыцари только выиграют, если будут чинить королю помехи и препятствия. 
Сказав так. он сначала нарушил принесенный королю Вамбе оммаж и тем 
открыто явил свою низость, а затем стаз делать все для того, чтобы стать 
королем: он привлек обманом на свою сторон) Ранозиида. герцога Кельтибе- 
рии,4 и Ильдигиза, оффициала дворца.5 и они послушали его лживого сове

1 Основной источик главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(#<*/. Hist. III.2), в свою очередь, опиравшегося па данные «Всемпрпой хропики» Луки 
Туйсного (Luc. Tud. Chron. III.27).

2 В тексте cabdiello —  букв, «вождь». Но всей видимости, составители хроники бук
вально перепели так дожпость dux, которую занимал I Іавсл.

3 1 речеекое происхождение Навла —  вымысел Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. Ill .27.3), 
за которым последовал Родриго Толедский.

4 Рапозиид (ум. после 683) —  дукс (наместник и командующий войсками) Тарракоп- 
ской провинции; вместе с Ильдигизом в числе первых примкнул к мятежу Навла. Воз- 
іланлял оборону крепости Клаузуры. по взятии которой войсками Вамбы в 673 г. попал в 
плеп. Разделил паказание, паложеппое па предводителей мятежа (см.: Gaivia Moreno L. А. 
Prosopografia. Р. 69).

5 Ильдигиз (ум. после 683) —  испано-готский магнат в рапге гардипга (изпачальпо так 
именовались королевские дружинники, в текстах VI— VII вв. гардинги —  высокопостав
ленные должпостпые лица королевского дворца), в числе первых примкнувший к мятежу 
Павла. Разделил паказание. паложениос па предводителей мятежа (см.: Garcia Moreno L. А. 
Prosopografia. Р. 56). В кастильском тексте XIII в. его должпость переводится словом оф-
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та. Несмотря на все это, он сначала скрыл свой подлый яд. притворившись, 
что поднимает войско против мятежников. Архиепископом города Нарбонн 
тогда был Аргебад. весьма благочестивый человек.1 Поняв, что Павел дей
ствует во зло. он решил закрыть перед ним ворота Нарбонна. чтобы тот не 
вступил внутрь. Однако Павел узнал об этом и. прежде чем архиепископ 
успел выполнить задуманное, спешно отправил туда конных рыцарей, ко
торые захватили ворота, и архиепископ не успел воплотить свой замысел. 
После этого Павел прибыл со всем своим войском и приказал собрать совет, 
обвинив архиепископа в предательстве за то, что тот хотел закрыть ворота.

5J5. О том. как Павел был провозглашен королем* 1 2

Когда Павел привлек на свою сторону всех людей, которые пожелали по
верить ему, он полностью раскрыл замысел своего предательства — высту 
пить против короля Он поклялся перед всеми и сказал, что никогда не будет 
на стороне короля Вамбы и не будет ему служить, и что он призывает всех 
избрать человека, дабы провозгласить его королем и повиноваться ему. И от
ветил герцог Ранозинд. который знал об этом предательстве и обо всем деле: 
«Не хотим иного короля, кроме Павла, изберем его и будем ему повиновать
ся как сеньору и повелителю». Как только он это сказал, с ним согласились 
все остальные мятежники и громкими голосами принесли клятву в тех же 
самых словах. А предатель Павел, презрев законность и возжаждав поче
стей. обретя дерзость от гордыни, дал свое согласие и принял решение пре
дателей. Он велел одеть себя подобно королю и снабдить всем положенным, 
устроив так, что все поклялись ему точно так же. как он и другие клялись ко
ролю Вамбе в Толедо. Когда Павел сделал это и был провозглашен королем, 
он начал улещать народ в стране и переманивать его на свою сторонл. одних 
заискиванием, других — дарами, третьих — угрозами, а четвертых — истя
занием. Кроме того, с помощью богатых подарков он постарался заполучить

фнциал (official): в эпоху Высокою Средневековья так назывались должностные лица (из
начально избиравшиеся из среды духовенства, что объясняет отимологшо термина (лат. 
officium —  церковпая служба)), служившие в королевской, церковпой или сеньориальной 
администрации, главным образом занятые делопроизводством.

1 А ріебад (ум. ок. 683) —  енископ-мшронолит Нарбоппской провинции, изначально 
отказавшийся нризпать власть мятежпика I Іавла и не впустивший его людей в I Іарбопп. 
Однако, как явствует из «Истории короля Вамбы» (ltd. Hist. 7, 21— 22), сохранил за собой  
парбоппскую кафедру и в период власти Навла над Нарбониской Галлией. В сентябре 673 г. 
Аргебад выстунил в качестве парламентера при сдаче мятежниками Нима. Был помиловал 
Вамбой. Ок. 683 г. па нарбониской кафедре его сменил Супифред, участник XIII Толедско
го собора в 683 г. (см.: GarciaMoivnoL. А. Prosopografia. Р. 188— 189).

2 Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(R(xl. Hist. Ш.З), в основе которой —  данпые «Всемирной хроники» Лѵки Туйского (Luc. 
Tud. Chron. 111.28).
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помощь французов и басков и весьма легко привлек на свою сторону графа 
Нима Хильдерика, лжеепископов Гумильда и Раним пра. о которых мы уже 
рассказывали. И стали сообщниками его в том незаконном деле все жители 
Готской Галлии и большей части Кельтиберии. После этого Павел, будучи 
уверенным во всех, кто принес ему клятву, стаз готовиться к нападению на 
Испанию, чтобы биться со своим сеньором открыто, как мятежник, и по воз
можности лишить его земли. В добавление к этому гасконцы, буду чи наро
дом. не умеющим жить в мире, перешли через горы, всту пили в Кантабрию 
и начали ее разорять. И в то время они делали то. чем занимаются и сегодня: 
их дело и стремление — грабить и разорять других. Когда король Вамба 
узнал об этом, он высту пил против них, изгнал из своих земель и гор и вы
нудил бесславно и с позором верну ться в их земли.

516. О том как король Вамба стаі восхвалять готов 
и воодушевлять их против Павла1

Когда король Вамба проходил через земли Кантабрии, до него дошел 
слух из Готской Галлии о восстании и мятеже Павла и Хильдерика. Король 
рассказал об этом знати и советникам своего дворца, и собранный совет раз
делился на две части: одни советовали, чтобы король верну лся в свои земли 
и собрат против мятежников большое войско из тех. кто там есть: другие — 
чтобы он двину лся против мятежников незамедлительно. Увидев, что мнения 
разделились, добрый король с прису щей ему осторожностью и чистосердеч
но обратился к своим людям с такой речью: «Вы уже слышати. дру зья. что 
совершили Павел и его приближенные, поэтому нам следу ет пойти на них и 
внезапно напасть, пока пожар той ненависти не разгорелся сильнее. Не свой
ственно готам и не добавит им славы и почета возвращение по домам, пока 
не отомстят они за такое коварство. Будет постыдно, если предатель Павел, 
посеявший сму ту обманом, а не ору жием, попробу ет у стоять против власти 
готов, если тот. кто не смог подчинить малочисленный и продажный народ и 
уемприть страну , осмелится оказать вам сопротивление и показать себя вра
гом наших рыцарей, как если бы мы не смогли и не нашли сил сломить его 
гордыню. Вам хорошо известно, что из начала века все народы и правители 
признают и подтверждают величие готов. Возможно. Павел и воору жился и 
заручился помощью францу зов, но хорошо известно, что францу зов много 
раз побеждали и разбиваіи их враги, и тогда они просили помощи у готов, 
по своему счастью, каждый раз получая от них защиту. Если когда-либо 
случалась битва готов с францу зами, то готы всегда имели преиму щество, 
а францу зы терпели поражение. Итак, высту пим же поскорее и разгоним

1 Ос поп пой иеточпик главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. III.4), в оспове которой —  даппые «Всемирной хроники» Луки Гѵнекого (Luc. 
Tud. Chron. III.29).
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это сборище, ибо нс сравнятся они с вами оружием, не удастся им получить 
от нас помощь. Более славы выступить, не имея съестного, но с оружием в 
руках, чем при обилии еды предаться лени. Мы должны помнить, что благо
родство готов одарило их идальго свободолюбием, тогда как французов всег
да. когда это было возможно, обращали в рабов и жестоко угнетали. И нако
нец мы победим гасконцев, пройдем через их землю и схватим предавших 
нас». Рыцарям понравилось услышанное, они возрадовались и укрепились 
в сердцах своих ради дела, которое способствовало бы еще большему вели
чию готов и возвращению земель, которые у них отняли. И каждый думал 
только о том. как лучше проявить себя, как сделать так, чтобы обрести славу.

517. О том. как король Вамба вторгся в 1 асконь, 
и как гасконцы перешли под его власть, и о том, 

как он разделил войско на три части 
и занял Барселону и Жирону1

Тогда добрый король прошел через Калаорру, затем — через Уэску и че
рез перевал в Ппренейских горах, который называется Аспе. И когда он при
был в Гасконь, то за несколько дней подчинил ее и разрушил, и пожег все ее 
поля. А кроме того, поскольку большинство замков в этой земле строилось 
из дерева, а не из камня, они были разрушены и завоеваны с помощью ору
жия или осадных машин. И гасконцы, которые обещали Павлу свою помощь, 
растеряли всю свою храбрость и ради спасения своих жизней стали просить 
короля простить их и заключить с ними мир. а сверх того дали ему заложни
ков в его распоряжение. Король согласился с тем, о чем они просили, из-за 
их настойчивых просьб и даров, которые они преподнесли, и в конце концов 
заключил с ними великий мир и простил их. После этого король отправился 
в Готскую Галлию и разделил свое войско на три отряда: один отправил в 
города Аквитании Альби и Родез и поставил во главе его военачальником 
Дезидерия.1 2 одного из своих племянников. Города, о которых мы говорим, 
в то время относились к провинции Нарбонна. Второй отряд он отправил 
в Авсону против тех, кто вместе с Павлом поднял мятеж в Каталонии.3 
Третьем} отряд} он приказа! идти прямиком в Тулузу, а затем в Нарбонн. 
Безье и Агд. Король же остался с самым маленьким войском и шел вслед за 
теми, что направились в Авсону. Однако враг всего благого, дьявол, который 
всегда борется за то, чтобы во всех благих делах было семя зла. настроил

1 Осповпой источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. III.4), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Лѵки Туйсюого (Luc. 
Tud. Chron. 111.30— 31).

2 Ни в «Истории короля Вамбы» (ltd. Hist. 10), пи у Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 
III.30) тто лицо нс упомипается; опо пведспо Родриго Толедским, вероятно, ошибочпо.

3 Разумеется, в VII в. зтого топонима еще пс существовало; в латипском оригинале —  
Кельтиберия (hit. Hist. 11).
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некоторых воинов так. что они занялись грабежом земель, стали прелюбо
действовать с замужними женщинами и жечь дома. Поскольку король Вамба 
был сеньором, уважавшим справедливость, он наказал их так. как если бы 
уличил их в том. что они намеревались убить сеньора. А сделал он это для 
того, чтобы никто не смел поступать так. как они. И велел он собрать совет 
и объяснил это своему рыцарству: «Друзья, это не война, которую мы ведем, 
и не подобает никому из нас впадать ни в какую низость, ибо благость Бога 
губит всякую мерзость и желает ей зла. Посему надлежит нам следить за 
собой, дабы не обратить против нас же справедливый суд Господень, чтобы 
не погибнуть от наших же грехов быстрее, чем от рук врагов. Да не потеряем 
из-за дурного своего поведения те почет и славу, которые ранее готы добыли 
своим оружием! И да покроюсь я как ваш сеньор позором, если оставлю 
ваши гнусности безнаказанными! Итак, пребывая с Богом, смело высту
пим против наших врагов чистыми от всякого греха!» После этого король 
прибыл в Барселону, в один из восставших против него городов, и захватил 
ее. И пленил он в ней некоторых из тех, кто поддерживал Павла: Эвфреда, 
Помпедия, Гунтифреда. диакона Ульфа и Неуфреда.1 Затем король высту
пил в Жирону и очень скоро завоевал и ее. Когда король находился там, ему 
передали письмо, которое предатель Павел послал тамошнему епискону по 
имени Амадор,1 2 а в письме говорилось следующее: «Я слышал разговоры о 
том. будто король Вамба со своим войском скоро подойдет к нам. но пусть 
твое благоразумие не тревожит тебя, ибо я с полным основанием считаю, 
что этого не может быть. Того же из нас двоих, чье войско Ваше святейше
ство узрит первым, пусть считает своим сеньором, засвидетельствовав ему 
свою любовь». Подлый Павел написал это. не зная и не подозревая, что под
писал этим приговор самому себе, а король Вамба. вдумавшись в те слова, 
ответил епископу так: «Павел в этом письме говорил не о себе самом, не о 
своей голове, он пророчествовал, сам не зная того».

1 Эти лица (за исключением диакона Ульфа) фиіурііруют в приговоре предводителям 
мятежа Наала, включенном в состав «Истории короля Вамбы» Юлиапа Толедского. У Луки 
Туйского эти лица отсутствуют, их ввел Родриго Толедский (Rod. Hist. III.4.62— 63), отту
да они попали и в «Исторгло Испапни». См.: Garcia Moreno L. Л. Prosopografia. Р. 47, 55. 
63 ,68 .

2 Ни у  Юлиапа Толедского, пи у Луки Туйского это лицо пс фигурирует. Fro візел Род
риго Толедский (Rod. Hist. III.4.65), через посредство которого оно попало и в «Историк'* 
Испапни».
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518. О том. как король Намба взял четыре замка. которые 
поднят мятеж• вместе с Павлом. и как там были схвачены в плен 
графы Ранозинд и Ильдигиз, а также много других предателей1

После этого Вамба вышел из Жироны с хорошо снаряженным войском 
и прибыл в замок, который стоял в Ппренейских горах и назывался Коли- 
бре. и около того замка был хороший морской порт и бухта для кораблей, 
и у этого моря кончались Пиренейские горы. Король захватил этот замок, а 
также окрестные замки Вольторейра и Либия. где было обилие золота и се
ребра. шелковых тканей и много другого добра. Воины захватили все это и 
поделили между собой, а добрый правитель Вамба не пожелал взять ничего 
для себя. И за то. что он это сделал, ею полюбили все и хотели служить ему . 
Когда король шел против замка Либия. который был центром Сердани, на
ходившийся там Ясинкт,1 2 епископ Эльна. намеревался оборонять его с помо
щью бывшего с ним Арагискла.3 но не смог это сделать. Король взял замок 
и пленил его. а Арагискл сумел бежать. Затем король отправил двух воена
чальников и часть своего войска против замка, который назывался Клосура. 
Его жители сражались и оборонялись, но все равно в конце концов были 
взяты. Были пленены также графы Ранозиид и Ильдигиз. а с ними множе
ство предателей, помогавших защищать замок. Связав им руки позади, их 
привели к королю.

519. О том. как Павел бежал и как были пленены 
епископ Ранимир и Виктимир, и как были взяты города Нарбонн,

Безье и Агд4

Виктимпр5 же. один из тех. кто посту пил против закона, обосновался в 
Сердани. и объял его такой страх, что он оставил замок и бежал в Нарбонн 
и рассказал о деяниях короля Вамбы лжеправителю предателю Павлу. Услы
шав это. Павел от страха потерял голову, а поскольку был зачинщиком всей 
этой вражды, его страх удвоился. Так как у него было лживое сердце, каким

1 Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
{Rod. Hist. III.5), в оспове которой —  даппые «Всемпрпой хропики» Луки Тѵйского {Luc. 
Tud. Chron. Ill 3 1— 32)

2 Ясинкт —  епископ из I Іарбопііской Галлии, у частник мятежа I Іавла. Факт занятия им 
кафедры в Элыіе не подтверждается источниками. См.: Garcia M oreno L. A . Prosopograt'ia. 
P. 197.

3 См. о  нем: Garcia M oreno L  A. Prosopografia. P. 33.
4 Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 

{Rod. Hist. III.5), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Лу ки Туйского {Luc. 
Tud. Chron. III.33).

s Виктимпр —  вероятно, речь идет о Вандампре, одном из предводителей мятежа I Іав
ла. См. о нем: Gcaxda Moreno L. A. Prosopografia. P. 83— 84.
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оно является у раба по сравнению с господином, он оставил и бросил все и 
бежал в Нарбонн. не имея храбрости ждать прихода короля. В Нарбонне он 
оставил бежавшего из Сердани Виктимира. чтобы он смотрел за городом, а 
еще оставил лжеепископа Ранимира. Аргемуида1 и Гультрициана. который 
был его альфересом.1 2 Но когда Ранимпр увидел подошедшее королевское 
войско, он решил спастись бегством до того, как начнется бой за город, вы
шел и пытался бежать, но вскоре был пойман у ворот Безье, и его привели 
к королю. После того как король завоевал все то. о чем мы сказали, к нему 
прибыло другое войско, которое он посылал в Тулузу, а поскольку король 
понял, что они славно потрудились, он приказал им остановиться здесь на 
два дня. Таким образом, когда он находился там. к нему присоединились 
большие силы людей, пришедшие отовсюду. Тогда он выбрал из них отряд 
и отправил его морем к Нарбонн. чтобы они воспрепятствовали бегству по 
морю тех, кто оставался в городе. Затем он отправил сушей четырех сво
их магнатов с большим войском, чтобы они захватили город с помощью 
оружия и осадных машин. Воины подошли к стенам Нарбонна и. согласно 
обычаю, пообещали мир и сохранение жизни тем. кто сдастся и подчинится 
власти короля. Однако Виктимир. замещавший Павла, начат поносить их 
и говорить дурное про короля, и угрожать им мощью Павла, мол, если они 
не присоединятся к их безумию, то подвергнут себя большой опасности и в 
конце концов погибнут. Благородные и храбрые готы, услышав эти угрозы, 
не смогли сдержаться: они взяли в руки оружие и начали драться с теми, кто 
их поносил. С обеих сторон начатась страшная битва, и сражались они друг 
против друга с помощью стрел и копий. Битва та была велика, ибо все были 
решительно настроены покончить друг с другом. Однако со стороны короля 
камни и стрелы летели столь часто, что были похожи на град, выпадающий 
летом, и те. кто находились внутри, весьма опасались, что город будет разо
рен и разрушен Пращники и арбалетчики сражались столь яростно, что у 
защитников не было и минуты покоя, такая была горячка. Войско готов было 
столь храбро и вооду шевлено, что было неспособно долго ждать окончания 
битвы. Оно смело бросилось к городским воротам и подожгло их. Воины 
сожгли их и сквозь огонь ворвались в город. Виктимир очень встревожился 
из-за появления готов, он бежал и укрылся в церкви Святой Марии, где при
нялся хвалиться, что его защитит от готов скорее меч в руках, чем помощь 
святых сил места, где он укрылся, или их почтение к нему.3 Услышав столь 
надменные речи, один из воинов короля схватил лежащую рядом доску и

1 Аргемуид —  один из иреводителей мятежа. См. о нем: Garcia Moreno L  A. Pro- 
sopogralla. P. 34.

2 Гультрнциап —  один из предводителей мятежа, военачальник (примикерий) (см.: 
Gatvia Moreno L. A. Prosopogratia. P. 54— 55). Хропист пазывает его альфересом, т. е. зпа- 
меносцем и главнокомандующим.

3 О праве убежища см.: Особа Э. Право убежища в вестготском светском законодатель
стве // Вестготская правда (Книга приговоров). Латипский текст, перевод, исследование. 
М , 2012. С. 188— 221.
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захотел ударить его ею. Подлый Виктимпр, человек низкий и малодушный, 
испугавшись удара, повалился на землю. Тогда гот подбежал к нему, выхва
тил из его рук меч и взял его в плен живым. Также были взяты в плен все 
остальные защитники города, их связали веревками и жестоко высекли. Вот 
так. как мы и рассказали, добрый король Вамба взял Нарбонн. Подчинив 
город своей власти, чтобы его укрепить, он снабдил его людьми, оружием и 
съестными припасами. Затем были взяты города Безье и Агд. В Агде были 
пленены Вилисмунд,1 тамошний епископ, его брат Ранозиид и Арагискл. 
После этого передовые отряды рыцарей устремились к Магалоне. Когда об 
этом узнал Гумильд, лжсепископ той епархии, постоянный советчик в том 
злодеянии, у него сжалось сердце, и он надумал бежать. Он прибыл к Павлу 
в город Ним. а король Вамба с войском принялся осаждать город Магалону 
с моря и с суши, и приложил к этому столько сил. что Магалона была взята, 
и король возвел в ней весьма мощную крепость.

520. О толь как король Вамба осадил Павла 
в городе Ниме1 2

После того как король выстроил у Магалоны бастиду. он вместе с войс
ком отправился в Ним. Вамба приказал четырем лучшим полководцам, ко
торым было вверено войско, выступить впереди него с большим отрядом 
хорошо вооруженных рыцарей и пехоты. — всего было около тридцати ты
сяч воинов, способных совершить набег на те земли, двигавшихся впереди. 
Шли они столь быстро, что уже на другой день поутру были в Ниме и встали 
так. чтобы их видели укрывшиеся внутри стен города. И были они столь же 
у крашены блеском оружия, как и благородством своих сердец. В том городе 
Ниме находился Павел вместе с соу частниками своего обмана и коварства, 
и с ними было большое войско францу зов, пришедших ему на помощь. Все 
зачинщики того деяния были с Павлом, поддерживая его и веря его дурному 
замыслу до того момента, пока не погибли вместе с ним. Это были епископ 
Гу мильд. Фроиск. Флодоарий. Виктимпр (не тот. кого пленили в Нарбонне). 
Ранемунд. Адозинд. Максим и Готила,3 а также вся банда грешников, укрыв
шаяся вместе с остальными, как собранная в одном месте пакля. Когда они 
увидели, что подходит войско короля, оно показалось им малочисленным, и 
они сочли за благо выйти и сразиться с ним в поле, но, побоявшись засады.

1 Возможно, речь идет о епископе Вилезииде. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. 
Р. 198.

2 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Pod. Hist. 111.6). в оспове которой —  данные «Всемпрпой хроники» Лѵки Туйского {Luc. 
Tuti. Chron. Ш.ЗЗ— 34).

3 О большинстве тгих людей, за исключением имел и самого факта их актиппого уча
стия в мятеже 1 Іавла, неизвестно практически ничего: см .: GarciaMotvnoL. А . Prosopografia. 
Р. 4 0 ,6 1 , 68.
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решили остаться в городе и посмотреть, чем закончится дело. А было так по 
большей части потому, что они ожидали подхода помощи с другой стороны. 
Когда солнце осветило землю, войско готов, трубя в трубы, начало ярост
но осаждать стены города с помощью баллист, пращей и дротиков. Те же. 
кто прежде стремительно выступил из города, теперь бегом возвращались 
обратно. А находившиеся на стенах сражались изо всех сил. нанося нахо
дящимся снаружи раны камнями и стрелами. Весь день и всю ночь не пре
кращался страшный бой. и чаша весов перевешивала то в одну, то в другую 
сторону. Один из осажденных, искусный в коварстве, принялся говорить со 
стены с теми, кто находился снаружи, громко крича: «Что вы здесь делаете, 
несчастные? Для чего вы бросаетесь в бой и ищете смерти, почему не идете 
в долины, ущелья и скалы, где вы могли бы укрыться, и спастись и немного 
дольше прожить? Ведь сейчас сюда к нам на подмогу идет большое войско, 
и скоро от вас никого не останется. Бог свидетель, я говорю вам это не для 
того, чтобы вас наш гать, а потому, что жалею вас в вашей беде и печалюсь 
из-за вашего старания, ибо. я сказал уже вам. к нам на помощь идет большое 
войско и скоро оно будет здесь. И когда оно придет, оно разобьет вас так. что 
вас будет не собрать. Ведь оно превосходит вас и численностью, и силой. 
Сегодня уже третий день, как я покинул его, пойдя вперед, и прибыл сюда, 
чтобы огласить их поручение. Откажитесь от верности вашему королю, он 
не поможет вам, и скоро я покажу вам его плененного и закованного в цепи 
руками тех, кто идет нам на помощь. Не в ваших интересах сражаться за 
него, не удивлюсь тому, если он уже пал от наших мечей. Я точно знаю, 
что так оно и есть». Однако, хотя он говорил подобные вещи, никто из быв
ших внизу не иену гался. Казалось даже наоборот, что он вдохновил их. и 
они укрепились в сердцах своих и ободрились на битву, сражаясь еще более 
яростно. Однако все же отправили королю весть, чтобы он шел к войску вме
сте с рыцарями, чтобы стаю их больше, так как стали они очень опасаться 
тех. кто заперся в городе. Тогда король отобрал десять тысяч рыцарей, лу ч
ших в своем войске, и быстро отправил их вперед, сам он не мог двигаться 
дальше, так как уже насту пила ночь. И когда нау тро они появились у стен го
рода. то помогли тем. кто уже вел осаду Нима. И насколько вооду шевились 
при этом осаждавшие, настолько же приу ныли те. кого осаждали, когда у ви
дели. как возросли силы их врага, и они подумали, что прибыл сам король 
Ва.мба. Тогда Павел поднялся на башню, чтобы самому оценить и сосчитать 
войско. Но, когда он у видел королевских рыцарей, его сердце стеснилось, 
и он повел такие речи: «Вижу я своего врага, и отлично понимаю, что он 
уже прибыл: ведь я хорошо знаю его, и сейчас говорю вам. что здесь сей
час вся его сила и все его войско, и ждать нам больше некого. Так что вам 
нечего бояться, поскольку это войско готов во всей своей многочисленно
сти. покорив все народы, уже полностью погибло: и прежде благородные 
и сильные ору жием, отвыкну в сражаться, они превратились в презренных 
и подлых. Если мы всту пим с ними в бой. они поведут себя как низкие 
люди и будут стараться у бежать, а не у частвовать в сражении». Некоторые

297



из ого окружения выразили сомнение, что король мог прибыть без большого 
отряда рыцарей и без королевского знамени. Павел ответил на это так: «Раз
ве вы не понимаете, почему король прибыл сюда без благородных рыцарей 
и без лишней пышности? Это для того, чтобы мы подумали, будто подошло 
еще не все войско, что ожидаются другие большие отряды. Делается все это 
для того, чтобы испугать нас с помощью уловки, а потом победить силой». 
В то время, как Павел говорил это, войско короля принялось громко трубить 
в трубы, стаю окружать город вокруг и яростно нападать со всех сторон. Те, 
кто был внутри, хоть и много хвалились, но все же больше полагаюсь на 
крепость стен, чем на свою собственную, и с высоты стены занускали кам
ни и стрелы. И хотя они были хорошо подготовлены и отчаянно сражались, 
они несли больший урон, чем осаждающие. И охватил их страх, и сжались 
их сердца, и стали они увещевать Павла, говоря ему: «Мы не видим, чтобы 
смелость готов в чем-то уменьшилась или исчезла их сила, как ты говорил. 
Напротив, видно, что ими владеет храбрость, видно теперь, от каких рук и от 
какой силы та доблесть и благородство, которые в прежние времена отлича
ли наносимые ими удары, — раны, которые они наносят камнями и копьями, 
всегда попадающими в цель, убивают. Кроме того, стрел так много, и они на
столько частые, что никакое снаряжение не может их выдержать, и человек 
не может от них спастись». Услышав это. Павел впал в отчаяние, поскольку 
копье страха пронзило и его сердце.

521. О том. как был взят город Ним. о раздорах среди 
соратников Павла, и о том. как они поубивали друг друга]

В войске короля понимали, что если отложить на следующий день побе
ду и вход в город, то схватка сильно затянется и отложится, а потому в тот 
день они сражались, окружив город со всех сторон, до девяти часов, и очень 
торопились. Наконец, они поднесли огонь к воротам и сожгли их. и проло
мили стену, сделав проход во многих местах, и таким образом взяли город. 
А так как те. кто был вну три, не могли сдерживать силу входящих, то они 
у крылись в замке, находившемся в городе и называвшемся Аренас.1 2 Эту кре
пость в свое время против римлян соорудили готы. Ворвавшись в город, вои
ны преследовали бежавших до самого замка и пол бивали стольких, что все 
дома, улицы и площади были завалены трупами; также убили и нескольких 
подлых людей из числа готов, которые начали было грабить. Сподвижники 
Павла, находившиеся в замке, заспорили друг с другом, и начался между 
ними раздор, ибо те. кто были из города, обвиняли некоторых из окружения

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедскою  
{Rod. Hist. III.7), в осповс которой —  даппые «Всемирной хропики» Луки Туйского (Luc. 
Тші. Chron. III.35— 40 ).

2 Имеется в виду римский амфитеатр Нима, ігревращепный в городской замок.

298



Павла в том, что они предатели и виновники этой гибели. Больше того, они 
принялись убивать друг друга. И началось такое смертоубийство, что, хотя 
Павел, бывший им вместо сеньора, пытался разнять их. он ничего не мог 
сделать и не сумел спасти одного из своих, которого убили прямо у него на 
глазах. И несмотря на то. что он кричал им, что тот является его человеком, 
он не смог вырвать его из их рук — столь мало ценили его и столь мало да
вали за него его люди и жители той земли, и воистину не ставили ни во что 
ни его. ни тех. кто пришел с ним в Испанию. А что хуже всего, их презирали 
и считали, что гнев короля Вамбы обрушится на них и на их головы, что пре
дательство. совершенное Павлом, обернется против них. Потому-то и начал
ся между ними раздор, потому-то и стали они яростно убивать друг друга, и 
погибло столько из числа предателей, что и не сосчитать. И началась между 
ними такая борьба, что те, кто избежал мечей готов, погибли от рук своих 
же. Убитых было столько, что были заполнены дома, комнаты и даже самые 
укромные места. А некоторые из раненых притворялись мертвыми, чтобы 
избежать смерти. Когда Павел увидел это. от огорчения и расстройства он 
лишился своей былой храбрости, так как не мог спастись от своих врагов 
и уже ничем не мог помочь ни себе, ни своим людям. Один из его прибли
женных, увидев, что он удручен горем, стал говорить ему: «Павел, что ты 
делаешь? Где твои советники, приведшие тебя к такому ужасному разгром) 
и наказанию? Кто научил тебя восстать против своего короля и против твоих 
же. так что теперь ты не можешь рассчитывать ни на себя, ни на других?» 
Человек говорил ему все это не с издевкой, а. напротив, вспоминал все хо
рошее, что было у Павла, говорил об этом, жалея его. и с горечью в сердце. 
Тогда Павел попросил его. чтобы он не увеличивал его скорбь и не заставлял 
мучиться от стыда. Когда услышали это Павловы рыцари, они убили того 
человека прямо на том же месте, и хотя Павел просил их отпустить его. го
воря. что он из его людей, слова эти были напрасны, так как его ни во что не 
ставили и не боялись ни свои, ни чужие. Тогда Павел впал в отчаяние и снял 
с себя королевские одежды и знаки отличия, которое он надел из гордыни. 
И случилось это в первый день сентября, и в тот день пал город Ним. где он 
сиял с себя корону и королевское облачение. Так по прошествии трех дней, 
лишившись чести, он созвал своих людей, чтобы они дали ему совет, жить 
ли ему или умереть.
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522. О том. как архиепископ Аргедад попросил короли Вамбу 
простить его и всех остальных его сотоварищей. и о том. 

как были взяты в плен Павел и все его сторонники1

После того как город Ним был взят. все. кто там находился, стали вме
сте просить Аргебада. архиепископа Нарбонна. чтобы он вышел к королю 
и умолил его явить милость и простить их. Тот архиепископ не участвовал 
в их злодеяниях и не должен был за них отвечать, но они принудили его к 
этому и силой доставили из Нарбонна в Ним. Архиепископ) было тяжело 
предстать перед королем с такой просьбой, но так как он был благочестивым 
человеком, он понял их беду и взялся за это дело. Прежде чем пойти туда, он 
облачился в свои одежды, как если бы был большой праздник, и отслужил 
мессу, а затем в том же облачении поскакал к королю и встретился с ним 
после двух лиг нути,1 2 так как тот направлялся верхом в город. Подъехав к 
королю, он спешился и бросился перед ним на землю. Увидев это. король 
смилостивился над ним и приказал ему подняться с земли. Горько запла
кав. архиепископ начал умолять короля, говоря ему следующее: «Сеньор, мы 
ошиблись, согрешили и совершили страшное злодеяние. Мы не заслужива
ем прощения столь доброго сеньора, как ты. так как наше злодейство и наше 
коварство стало известно всем и даже на небесах, ибо мы нарушили о.м.маж и 
верность, обещанную тебе, и дошли до того коварства, в которое впадает тот. 
кто хочет убить своего сеньора. Но хотя мы совершили все это. нусть твое 
милосердие снизойдет на нас и дарует нам милость. Воистину, нет у нас прав 
на нее. не заслужили мы ее. но пусть твоя сила и власть не дойдет до конца 
и пусть твой меч остановится, не закончив начатую месть, не убьет остатки 
тех немногих, кто остался жив. Прикажи оставить их в живых, хотя бы того 
ради, чтобы заселить эту землю, так как нас осталось мало, и мы. эти немно
гие, просим тебя поскорее простить нас. Прикажи своим людям прекратить 
чинимое ими смертоубийство, ибо если ты не простишь нас в ближайшее 
время, скоро у тебя не останется никого, кого можно простить». Слова эти 
пробудили в короле добрые чувства и он простил их на тех условиях, что 
оставит им жизнь, но будет судить их по справедливости, так. как они того 
заслуживают. Архиепископ столь обрадовался снисхождению короля, что 
начал просить его и о другой милости — не судить их по справедливости. 
Король ответил ему так: «Архиепископ, я выполню обещанное, но не заклю
чу иного договора на других условиях. Удовольствуйтесь этим, архиепископ, 
лишь Вас одного я полностью прощаю». Архиепископ вновь набрался сме
лости и стал упрашивать его. но король впал в ярость. Взыграла в нем удаль, 
так как он услышал, что на помощь Павлу идут французы, и поспешил он в

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(/fr*/. Hist. III.8), в осповс которой —  данные «Вссмпрпой хроники» Луки Туйского {Luc. 
Tuci. Chron. I ll.41— 46).

2 Лига —  мера длипы, равная 5,5 км.
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замок Арснас. чтобы захватить его и всех, кто в нем находился. И когда он 
подходил со всем своим войском, светило солнце, отражаясь в оружии вои
нов. и блеск оружия сверкал на земле. И двигались они так красиво и были 
так хороши собой, что ни с чем нельзя было их сравнить. Они держали свой 
строй так, что никто не покидал его. каждый держал свое место, и в каждом 
строю были свои знамена и оружие со значками. А еще многие воины гово
рили. что видели, будто вместе с ними шли ангелы, поддерживавшие и по
могавшие им. Здесь же с королем соединились и дру гие отряды, которые он 
посылал в Аквитанию. Альби и Родез. Находясь в четверти лиги от города, 
король приказал войскам остановиться, поскольку дошли до него известия, 
что на помощь осажденным идут большие силы францу зов и германцев,1 
которые, без сомнения, были готовы драться. И он. укрепленный видением 
ангелов, принялся вооду шевлять своих воинов на битву . Однако узнал он. 
что ничего подобного нет. что все это только слухи. Тогда он приказал взять 
в плен всех предателей и бывших с ними, вывести за стены Аренаса, где они 
прятались, и привести их к нему живыми. Рыцари сделали так. как приказал 
король. Павла и его сторонников вытащили из погребов и подземелий замка, 
где они прятались. Павла спустили на веревках с гребня стены наружу, а 
два королевских магната схватили его за волосы и так. с позором, привели к 
королю. Увидев это. король преисполнился радости и со слезами на глазах 
воздал хвалу Господу, воздев к небу руки и громко восклицая: «Хвала Тебе, 
Господь Бог. Король королей, я чту Тебя и благодарю за то. что Ты емприл 
этого гордеца, и помешал ему, и отвел от того, что он замышлял, что силой 
Твоей святой длани Ты простер предо мной всех врагов моих».1 2 Павел же, 
у видев короля, сорвал с себя пояс, набросил его себе на шею и ру ками стя
нул его на себе, а затем упал к ногам короля, ибо сей несчастный совсем 
потерял разум и не соображал от страха, что делает. Так этот злосчастный, 
еще недавно столь решительный и почитаемый, лежал теперь у ниженный и 
опозоренный. Когда он и его сторонники так лежали у ног короля, он про
явил к ним жалость и сказал так: «Низкие люди, зачем вы пошли на это зло
действо и проявили такое безумство, зачем причинили мне столько зла. если 
я делал вам только добро? Я дарую вам жизнь, но приказываю держать вас в 
темнице до тех пор. пока вы не предстанете перед су дом двора и не полу чите 
на суде ту награду', котору ю вы заслужили». После этого воины увели их и 
передали тем. кто должен был их сторожить: одним — одних, другим — дру 
гих. Затем король приказал, чтобы с францу зами и немцами, плененными 
вместе с теми, обращались лу чше и делали для них больше, чем для прочих, 
так как все они были идальго и прибыли сражаться за деньги, а не по злому 
умыслу. По истечении двух с половиной недель он приказал их отпу стить и 
выдать часть их вещей, чтобы они верну лись в свои земли.

1 Родриго Химснсс дс Рада (Rod. Hist. III.8) говорит о саксонцах.
2 Ср.: Пс. 88:11.
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523. О том, как Павел и его сообщники были приговорены 
судом двора как предатели, и как король В амба приказал 

выстричь им на голове крест и выколоть глаза]

Поело того как король увидел, что город Ним разорен и обезлюдел, огор
ченный этим, он приказал быстро отстроить стены заново, заменить со
жженные ворота, захоронить трупы и отправить врачей к раненым с тем. 
чтобы те их вылечили. Повелел он также немедля узнать, какое имущество и 
сколько сокровищ имелось в храмах, и хорошенько их спрятать. А сделал он 
это не из алчного желания овладеть этим, а чтобы выразить таким образом 
почтение и уважение святыням и тем местам, в которых они находились: 
ведь предатель Павел по своей подлости, боясь, что у него иссякнет то. что 
ему предоставил король, поднял руку на то. чтобы украсть из церквей сосу 
ды. кресты, потпры. светильники и дру гие предметы у бранства, сделанные 
из золота и серебра, и, совершив это святотатство, поместил все это в свою 
сокровищницу . При этом Павел в своем безумии осмелился взять, водру зить 
на голову и носить золоту ю корону, котору ю добрый король Реккаред посвя
тил алтарю церкви святого Феликса в Жпроне. Вамба же. благороднейший 
из королей, приказал верну ть на свои места все из того, что можно было най
ти. После того как все это было сделано, он приказал привести к нему Павла 
с его сообщниками в том виде, как они были заключены, в кандалах. Когда 
король у видел его пред собой там, где происходил суд. он сказал ему такие 
слова: «Господом, сотворившим тебя, заклинаю тебя. Павел, сказать сейчас 
правду , причинил ли я тебе какое зло или попросил о том. что принесло тебе 
ущерб, что ты замыслил против меня такое коварство и попытался провоз
гласить себя королем, как ты это сделал. Скажи мне о том здесь при всех». 
Павел ответил, что король никогда не причинил ему никакого зла. а. нао
борот, облагодетельствовал его. и для него тех благодеяний было слишком 
много, и полу чил он гораздо больше, чем того заслу живал. А все, что он сде
лал, было совершено по нау щению дьявола, который проник в его сердце. 
Затем по приказу знатных людей и алькальдов дворца, присутствовавших 
на суде, был явлен доку мент о привилегии, о котором мы выше рассказы
вали. Он был составлен в Толедо и в нем было описано, как Павел вместе 
с остальными принес оммаж королю и поклялся в верности ему и стране, 
подписался в нем своим именем и скрепил своею рукой. Также затем были 
продемонстрированы и зачитаны у словия договоров, которые Павел заста
вил народ заключить, где говорилось о том. как он принудил их поклясться, 
что они будут держать его сторону , будут ему верны, бу дут повиноваться ему 
и почитать его как короля и сеньора, о том. что они помогу т ему и окажу т 
поддержку против короля Вамбы и против всех его союзников, что они будут 1

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. nist. III.9), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Лѵки Тѵнекого (Luc. 
Tud. Chron. 111.47).
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сражаться за него всеми силами, до самой смерти проливая за него свою 
кровь, таким образом, что он не будет разгромлен и не окажется в опасности; 
а кроме того, что они не признают Вамбу сеньором, считая его дурным чело
веком. Все это. о чем мы рассказали, было подписано, скреплено клятвами и 
принято как решение сходки, созванной Павлом. Все эти договоры, а также 
документ об избрании короля Вамбы были прочитаны при общем собрании, 
и все магнаты и знатные сеньоры дворца вынесли судебный приговор отно
сительно предателя Павла и всех его людей: за то. что они выступили против 
своего сеньора и составили заговор с целью его погубить, за то. что они ра
зорили стран>. на суде все вынесли приговор о лишении их головы. Однако 
честный король, помня о своем обещании, данном архиепискону, не пожелал 
так поста пить и приказал сохранить им жизнь.1

524. О том. как король В амба настиг Лупа,1 2 
герцога земли Безье3

Когда король был в Ниме. до него вновь дошли слухи, что против него 
идет тьма франц\ зов и германцев. Услышанное пришлось королю по сердцу, 
ибо вспомнил он о войне и о том зле. которое причинили французы народу 
готов в прежние времена, и очень он захотел сразиться с ними. В ожидании 
этого он задержался там на несколько дней, однако вести эти оказались лож
ными. Поняв это. король вознамерился было вступить в земли Франции и 
сразиться с французами там, но потом собрал совет и отказался от этого, не 
захотев нарушать договор о перемирии, который король Франции заключил с 
готами. Между тем находящиеся на границе со страной Вамбы многие фран
цузские города, хотя были большими и хорошо укрепленными, все же, когда 
прошел слух, что король Вамба идет в Готскую Галлию, были оставлены: 
люди оставили насиженные места, испугавшись, что их разрушат, и бежали 
в горы, спрятались в пещерах и в сказах, чтобы спасти свои жизни. Однако 
когда король принял решение, что не пойдет на Францию, а город Ним \же 
был хорошо укреплен рвом и стеной, пришли вести, что герцог Луп. один 
из самых знатных людей Франции, разорил земли на границе с Безье. Узнав 
об этом, король немедленно отправился туда с большим войском, надеясь

1 Так в тексте. Ср.: Itil. Hist. 27, где смертный приговор заменяется королем на декаль- 
вацию (обритие усов и бороды). См. также ниже, гл. 525.

2 Лун Аквитанский —  правитель Гаскони и части Аквитании в 670-х гг., возможный 
родоначальник династии нравителей Гаскони. Известен но «Истории короля Вамбы» Юли
ана Толедского (Ун/. Ilist. 27) и «Чудесам св. Марциала Лиможского». См.: Lenis А. ІЪе 
Dukes in the Regnum Francorum, A. D. 550— 751 // Speculum. 1976. Vol. 51. No. 3. P. 381— 410.

3 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. III. 10), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Луки Тѵйского (Luc. 
Tud. Chron. 111.48).
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схватить его до того, как он бежит. Но герцог Луп. пребывавший в вилле 
под названием Аспериана. услышав, что король Вамба высту пил из Нима и 
идет против него, столь сильно иснугался. что даже не подумал о чем-либо 
ином, кроме как о бегстве, ведь ни он не доверял своим людям, ни они не 
доверяли ему. Поэтому все решили бежать, бросились врассыпную, побро
сав друг друга, и не было такого храбреца, который позаботился бы о своем 
товарище, и оставили они на поле все награбленные богатства и добычу и 
все. что у них было с собой. Многих из тех. кому страх сковал члены и поме
шал бежать, схватили и пленили. И столь велико было смятение, что герцогу 
Лупу и его приближенным пришлось бежать, а король Вамба и его люди так 
и не смогли настичь их, хотя и были хорошими преследователями.Так они и 
сбежали и попрятались в горах, и лишь немногих из них удалось разыскать.

525. О том. как король Вамба отправился в Испанию1

После бегства герцога Лупа и изгнания его из страны, о чем мы уже рас
сказали. победоносный король Вамба во славе вернулся в Нарбонн и при
казал починить крепости и укрепить стены в городах, которые были в этой 
провинции, и велел отстроить города Альби и Родез, которые тоже к ней 
относились. А всем, кто бежал из этой земли из страха перед войной, он 
приказал вернуться. Обычаи и фуэро. несправедливо отмененные, он прика
зал восстановить и улучшить и поставил на местах шателенов и алькайдов. 
чтобы они поддерживали на этой земле мир и справедливость. И вся эта 
область, которая была изъедена многими язвами и попорчена многим злом, 
омылась и заново засняла чистотой. После этого он приказал тех иудеев, 
которых вернул из изгнания Хильдерик, вновь изгнать, чтобы они никогда 
не жили на этой земле. И таким образом на всей земле установились мпр и 
согласие, не появилось ни одного ростка бунта или мятежа. И усилил король 
эту землю добрыми рыцарями и войском, и столь велико было их число, 
что не боялись они ни французов, ни другого какого народа, и не было ни 
одного правителя или знатного человека по соседству, которые осмелились 
бы сражаться с ними. И все, о чем мы рассказывали, король Вамба завершил 
весьма успешно, умно и с полученной выгодой, и решил вернуться к себе в 
Испанию. И когда он прибыл в место под названием Канебат. то собрал свое 
войско, созвал большой совет и поблагодарил всех за то. что они были пре
данны ему, проявили себя достойно и что так хорошо служили ему. победив 
в битвах восставших мятежников. Добрый король раснустил свое войско, 
разрешив каждому вернуться домой той дорогой, которая будет выбрана, и 
возместил им все путевые расходы. Затем король прибыл в Эльн и остано-

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. III. 10— 11), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Лѵки Тѵйского 
(Luc. Tud. Chron. III.49— 50).
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вился там на два дня. По прошествии шести месяцев с начала похода он 
верну лся в Испанию с честью и славой. Когда до Толедо оставалось две лиги 
нути. он приказал выбрить крест на головах Павла и его сообщников, сбрить 
им бороды, выколоть глаза, одеть в позорные ру бища и посадить их. босых и 
жалких, верхом на верблюдов. А на голову Павла, предводителя остальных, 
который восстал против короля, надели корону из смолы и вели его впереди 
всех, остальные же шли вслед за ним. следу я дру г за другом, связанные од
ной веревкой. И вошли эти презренные неудачники в город Толедо предате
лями и посмешищами, опороченные и осмеянные всеми, и были заключены 
в тюрьму навсегда. И король велел так посту пить с ними в назидание тем, 
кто осмелится восстать против него вопреки закону, так. чтобы они пребы
вали во тьме и прозябали в ничтожестве.

526. О том, как король Вам ба отстроил стены Толедо 
и написал эпитафии на воротах города1

После того как король Вамба вступил в Толедо с честью и славой, приоб
ретенными одержанной победой над врагами, задумал он обу строить свою 
землю и заново отстроил стены города Толедо, приказав сделать это очень 
хорошо и поместить на вратах во имя славы гладкие мраморные плиты, и 
выбить на них стихи, весьма складные, на хорошей латыни и правильно со
ставленные. Быть может, они не слишком понятны, потому что не очень хо
рошо различимы слова. А стихи таковы:

Erexit factore deo rex inditus urbem 
J 'amba, sue celebrem protendens gentis honorem.

На кастильском языке это означает следу ющее: «Благородный король 
Вамба с Божьей помощью выстроил и украсил город Толедо, дабы преу мно
жить честь и величие своего народа». А еще он приказал выбить на мраморе 
и другие стихи и поместить их на башенные ворота города, на те, что были 
ближе всего к церквям во славу святых мучеников, с таким обращением к ним:

lb s  Domini sancti quorum hic prese n d  a fulget,
Hanc urbem et plebem  solito salvate fauore.

1 Основной источник главы —  «История об  иснанских событиях» Родршо Толедскою  
(Rod. n ist. III. 12.1 — 12), в основе которой —  данные «Всемирной хроники» Луки Туйского 
(Luc. Tud. Chron. ПІ.51). Кроме того, использованы сведения из «Истории арабов» того же 
Родриго Толедского (Rod. 1 list. Arab. 7).
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На кастильском языке это означает: «Святые Господа Бога нашего, про
славленные в этом месте, храните и оберегайте этот народ и этот город си
лой.1 которая есть у вас».1 2

О годах правления короля Вамбы со второго по четвертый3 4 5 6 * мы не скажем 
ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что на третий год его прав
ления король арабов Муавня собрал большое войско и совершил набег на 
восточные земли, разграбил их. ослабил многими битвами и сражениями с 
жителями тех земель и вернул их под свою власть.1

527. О соборе. который созвал король В амба, и о том, 
как он разделил архиепископства и епископства'

В четвертый год правления короля Вамбы. который пришелся на 717 год 
эры, когда шел 679 год от Рождества Христова,'1 правления императора Кон
стантина — четырнадцатый, а папы Агафона — четвертый, славный король 
Вамба созвал одиннадцатый собор в Толедо, и присутствовали там все ар
хиепископы и епископы страны, а также представители тех, кто не смог 
явиться. И первое, что он приказал сделать, — это прочесть хроники коро
лей. которые правили до него, для того чтобы легче можно было определить 
границы епархий, в согласии с тем. как они были разделены прежде, чтобы 
рента каждой была определена согласно праву и как это было зафиксировано 
доку ментально. Мы уже говорили о том. что первый король вандалов, пра
вивший в Галисии и Асту рии, носил имя Гундерих и что он заселил город, 
которому дал имя Лусео. ныне — Луго.8 После ваидатов в Галисии правили

1 Примечательно, что автор «Хроники...» передает латинское слово favor словом poder.
2 Rcxi. Hist. 111.12.
3 674— 676 гг.
4 670-е годы стали временем возобновления настунлення арабов на Занаде и на В ос

токе, от Северной Африки до Индии и района Амударьи. В 674— 680 гг. войско нод ко
мандованием Язнда, сына Муавии. блокировало Конст ант иноноль с суши и со стороны  
Дарданелл. Вероятно, фрагмент отражает отзвуки от их событий.

5 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
{Rod. Hist. 111.12.13— 44). Использованы также данные «Всемирной хроники» Луки Туй- 
ского, однако там разграничение пределов енархий приписывается собору в Луго (Luc. Tud. 
Chron. III. 12). В свою очередь, Лука Туйский опирался на так называемое «Деление Вам
бы», вестготский текст, опубликованный Л. Васкесом-де-Парга (см.: La division de Wamba /  
Ed. L. Vazquez de Parga. Madrid, 1943). Подробнее см. об  этом: Falque Е. Lucas de Tuy 
у Rodrigo Jimenez de Rada: el uso de las tuentes // Cahiers de linguistique et de civilisation  
hispaniques medievales. 2003. No. 26. P. 151— 161.

6 Соответствует 675 г.
Созванный Вамбой XI Толедский собор (675), происходивший нод председатель

ством енис кона-митроно.тита Квирика. носил характер провинциального.
8 Римское название галисийского города Луго —  Lucus Auguisti.
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свевы. и первым королем у них был Хермерих1, как мы уже рассказывали, а 
после Хермериха правил Рехила, затем — Франтан. после него Ремисмунд, 
а после него правил Теодемир. И был он добрым королем и кафоликом. и 
созвал собор в Галисии в городе Луго. На том соборе присутствовал Ада- 
ульф. епископ Леона.1 2 со всеми епископами, которые были в Галисии, чтобы 
утвердить деление на епископства и архиепископства, которое пожелал про
вести король: ведь он разделил на епископства и архиепископства земли Га
лисии и Португалии, и с этим разделом согласился король Вамба. А раздел, 
проведенный королем Теодемиром, был таков: к епархии Луго относится вся 
Астурия до Ппренейских гор. затем по большой реке, называемой Девой.3 и 
по берегу Океана до Бискайи, и затем через вершину хребта горы Кабрио и 
через ущелье Санта-Агадеа.3 5 и далее к Посасаль и к Лома-де-Фойос. потом 
через долит, которая называется Эрболио и замок Гордон, а затем — прямо 
к Альве до Куадрос, далее по ручью Уманья и затем до Луны, и прямо до 
Вадавни и Паредес-де-Фладзиана до самых Пиренейских гор. а потом прямо 
до Коянки и к Вилья-Кехида. затем до Коянкельи и через Вентосу до реки 
Орбиго. а затем до Галисии, СуарньГ и Валь и прямо до Сарр и и.6 и далее 
от Парамо7 до реки Миньо.8 Потом епархня включает весь Лемос, и затем 
идет в сторону Уминсо, Верисино, Семивьяно и Фройланы до реки Си.ть.9 а 
еще включена вся Лимия с церквями в Петрайо. которые были и еще будут 
построены между реками Арнойя и Сил. а далее прямо до Монте-Барон и 
по реке Дзоре до истоков Арнойи. затем вниз по рекам Миньо и Вега вплоть 
до ущелья Ванати. А церкви Салар. находящиеся между Арнойей и Силь, и 
церкви Барросы. а именно — в Кастьеле. Кузанке,10 11 Барбантес. А.моне. Асо- 
не, Камбе,11 Авианкос — все это относится к епархии Луго.

1 Основатель.
2 О б этом енисконе нет данных; скорее всего, это вымышленный персонаж.
3 Река Дева (Deva) находится в Кантабрии к восгокѵ от нынешнего Национального 

парка Пиков де Эурона.
4 Горы в Астурни рядом с г. Росадас.
5 Возможно, совр. Павиа-де-Суарпа в окрестностях Луго.
6 Город Саррня к юго-востока от Луго.
’ Совр. Парамо дель Силь в окрестностях Леона.
8 Река Миньо в Португалии и Иснании.
9 Река в Галисии.

111 Совр. Кюзанс, Франция.
11 Совр. Камба, Иснания.
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528. О делении епископства Леона]

Епископство Леона, которое раньше называлось Флор1 2 и которое с раз
решения владыки апостольского навсегда свободно от всякого подчине
ния. бывшее всегда королевской резиденцией у тех, кто жил раньше нас. 
и никогда не подчинявшееся никакому архиепископству, нусть имеет те же 
границы, что у него и были. И начинаются они от Пиренейских гор, затем 
через Пенья-Рубиа идут прямо до Лести, далее до Серверы, до Пьедрас-Не- 
грас и прямо до Авии. а затем до реки Каррион, и потом через Ла-Серну3 * и 
от реки Секо1 до Вилья-Ардека, потом через Сересинос,5 Кастьело-Папе и 
Вилью-Манья-де-Куадрос. С другой стороны на территории Галисии нахо
дятся четыре замка: Торторес, Дантинеус. Канселада и Навня. это так. как по 
уходе оставили римляне.

529. О разделении архиепископства Браги и о том, 
какие епископства к нему относятсяt6

Архиепископство Браги пусть включает в себя Сьентосильяс. Хилиолу, 
Адонестс. Апорто, Айло-Карандон, Лаубис. Силиотро. Летунио, Сересис. 
Петронехо, Эквисис, Сото близ Паго. Паньониас, Латеру, Брагансу, Астиа- 
тико. Турего. Аунего. Меробрио. Берес, Палантасино.7 Епископство Думио,8 
которое должно подчиняться Браге, нусть включает в себя земли короля. Епи
скопство Иданьи. или Ла-Гуардия. нусть включает в себя всю землю Иданьи. 
Менье, Сибио и Франкос. Епископство Пуэрто9 нусть включает в себя церк
ви Кастро-Нуэво и все вокруг, то есть это Вилья-Нуэва. Бетаония, Весеа. 
Ментурио. Торебрио-Ба> васте. Понгоасте, Лумбо. Нессис. Наполи. Курмано, 
Магнето. Леборедо. Мельга. Тонгобрня, Гомедей, Тавасе с округой и еще 
Ланбресио. Алиобрио, Вальерисия. Турлиго, Себольяс. Альмеидрас. Пален- 
сня. Епископство Мондоньедо включает Туэнсию, А муку, Кантабриано и все 
вплоть до Форнос. Епископство Кальседонии10 включает в себя Саминио.

1 Основной источник павы  —  «Всемирная хроника» Луки Туйекого {Luc. Tud. Chron. 
III. 16).

2 Город Леон носит название Флор до расквартирования там римского Legio  III  
Gemina.

3 Совр. С ерна, недалеко о т  реки Каррион.
А Совр. река Сскильо, текущая іи  север от г. Тордесильяс.
3 Совр. Сересинос-дель-Камно или Серее иное-дель-Карриса ль.
6 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйекого {Luc. Tud. Chron. 

III. 17)
Эти строки добавлены Лукой Туйским, от которого нерешли в «Историю Испании»; 

в тексте вестготского времени они отсутствуют.
8 Пынс —  Думе, диоцез, расположенный недалеко от Брага.
9 Вероятно, Порту.

10 Идентифицировать не удалось.
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Селио, Лубснию, Инсолу, Астусиане, Портогаль. Кастьело-Вьехо. Епис
копство Визеу пусть включает в себя Родомиро. Субинонсию, Собербено, 
Осанью. Овелионе. Туделу, Голею и Калабрию, которая во времена готов 
была епископской кафедрой.1 Епископство Ирии1 2 — от нее до Кусанки и от 
Кальдас-де-Рей до Океана. Епископство Лусерны3 4 — от той самой Л\ серны 
со всеми прилегающими землями до Конкавро и Карбартос. Монте-Негро. 
Парраги. Латры. Асуайаны, Гохиос. Трес-Вадос, Поганти. Сала-ла-Вье- 
ха. Монте-Росо. Доры. Десы. Голей. Епископство Оренсе включает в себя 
Весухио, Буваль. Тепорос. Хеврос, Пинсию. Касавио, Вереганос. Санабрию 
и Калабасес-Майорес. Епископство Асторги нусть включает в себя земли 
до Леона. Собре-Орбиго. Берес. Пьедра-Эсперант, Тибрис, К&льделас. Му- 
рельос сверху и снизу. Сему ре, Фрахелос и Бесикос. Епископство Туя пусть 
включает эту землю со всеми окрестными епархиями до Торельо. Толобейи, 
Лудо. Парры (то есть Паги), Агнове. Сахирики. Эрбилионе, Кауды и все
го. что там находится, и Картасе. Епископство Бретоники1 нусть включает в 
себя все окрестные епархии, которые находятся между Бритонес с его боль
шим монастырем до реки Ока.5 6 * 8 И эти епископства, о которых мы рассказали, 
установил король Теодемир, а король Вамбаэто принял и подтвердил. После 
того как он подтвердил это деление, он разделил и другие епископства свое
го королевства следующим образом/’

530. Об архиепископстве Толедо и о том. 
какие епископства должны ему подчиняться'

Пусть архиепископская кафедра Толедо будет первой среди других ар- 
хиепископств Испании и пусть эти епископства ей подчиняются. А делим 
мы их вот каким образом: епископство Орето. то есть Калатрава/ пусть 
включает в себя земли от Гальи до Эсихи и от Пьедры до Кампаньи. Епи
скопство Баэсы пусть имеет границы от Орето и Ментисы, то есть Хаэна, 
до Акси. то есть Гуадикса. Епископство Ментисы9 пусть включает в себя 
территорию от Эсихи до Сегуры и от Лилы до Пулигеньи. Епископство Гуа-

1 г>та епархия не упоминается п тексте вестготского времени; се название введено Лу
кой Туйским.

2 Ныне —  Ирия Флавия, диоцез 11адрон.
3 Идентифицировать не удалось.
4 Б рстонсс вестготского врем ени; ны не —  С анта-М ария-де-Б ретонъя, в д и о ц езе  М он- 

дон ьедо .
5 Река, протекающая через Бургос.
6 Согласно разделению енарчий вестготского времени, к провинции Галисии также 

относился город Луго.
’ О сн овн ой  источник главы —  «В сем и рн ая  хроника» Л уки Тѵйского (Luc. Tuci. Chron. 

III. 13).
8 Н ы не —  Гранатула.
9 1 Іыне —  Ла-І уардия-де-Хаэн.
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дикс — от Сегуры до Монтаны и от Аркатель до Катакойи. Епископство 
Васты1 — от Монтаны до Хестан и от Рауки до Руситан. Епископство Урги,1 2 
то есть Альмерия, нусть включает в себя земли от Хестана до Картахены и 
от Кастро до Мидана. Епископство Багастры3 — от Пухильи до Солонии и 
от Сетабис до Лунбы. Епископство Илици. то есть Берга.4 нусть имеет гра
ницами Багастру; Сетабис и Дению. Епископство Сетабис. то есть Хатива. 
нусть включает в себя территорию от Кусто до Молеты и от Тоголы до Иньи- 
ты. Епископство Дении — от Сосы до Иньиты и от Сильвы до Хиля. Епи
скопство Валенсии ну сть включает в себя земли от Сильвы до Му рвьедро. 
от моря до Тарабельи и от Фигеры до Иньяр, и от Аркобики-де-Тарабелла 
вплоть до Тоги и до Бреты. Епископство Аркобикн5 нусть включает в себя 
земли от Альконта6 * и от Моры до Лу стры. Епископство Комплуто, то есть 
Гвадалахара. — от Альконта до Корте. Епископство Сигу энсы — от Корте до 
Форкады и от Гольголь до Пиньи. Епископство Осмы ну сть включает в себя 
территории от Форкады до реки Арлансона. по дороге в Сан-Педро, которая 
идет до Сантьяго, и от Гаррафе до Лас-Эрмитас. Епископство Сеговии — от 
долины Алемеф до Манбсльи и от Монтель до Вазодоки. Епископство Па- 
ленсии — от Манбсльи до Кальтана и от Вальбу эны до Фортосы. Таковы эти 
девятнадцать епископств, которые должны подчиняться архиепископству 
Толедо.

531. Об архиепископстве Севильи и о том. 
какие епископства должны ему подчиняться

Пу сть архиепископской кафедре Севильи, бывшей первой кафедрой Ис- 
паний. подчиняются следу ющие епископства, которые мы делим так: епи
скопство Италики пусть включает в себя земли от Ульки до Бусы и от Асы 
до Ламолы. Епископство Ассидонии8 — от Буки до Семы и от Латесы до 
Каррера-Аича. Епископство Элепы9 пусть включает в себя территории от 
Асеньи до Датана и от Абисы до Кортесы. Епископство Малаги — от Датана 
до Мелеокана. и от Темии до Посадас-дель-Кампо.10 11 Епископство Иллибе- 
рис.11 то есть Гранады. — от Малаги до Сотельи и от Альмики до Посады.12

1 Пынс —  Баса.
2 Местечко ненодалеку от совр. Вильярикое.
3 Местечко ненодалеку от совр. Сеехин.
4 Пыне —  Эльие.
5 Идентифицировать не удалось.
6 По сравнению с вестюским текстом, опущена Ооия.

Основной источішк главы —  «Всемирная хроника» Лѵки Тунского (Luc.. Tuti Chron.
ІП. 14).

8 Пыне —  Медина-Сидония.
9 Искаженное ноз днеримское (и вестготское) Эленла; ныне —  Пьеола.

,() Вар. —  в долине (в тексте —  '‘las posadas del campo").
11 В тексте —  искаженное Ольберри (Elberri).
12 У Лу ки Туйского —  Седилья (Sedile).
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Епископство Астиги,1 то есть Бельса.1 2 — от Сотельи до Парсд и от Л узки 
до Тауки. Епископство Кордовы нусть включает в себя земли от Паред до 
Убеды и от Гальи до Раны. Епископство Агабро.3 4 то есть Кабра. — от Убеды 
до Маласайи и оттуда же до Картамы. Епископство Туки' — от Маласайи 
до Бала тар и от Хихеры до Калоны. Таковы эти девять епископств, которые 
должны подчиняться архиепископству Севильи.

532. Об архиепископстве Мериды и о том, 
какие епископства должны ему подчиняться5 6 7 8

Пусть архиепископской кафедре Мериды подчиняются следующие епи
скопства. которые мы делим так: епископство Пасе, то есть Бадахос. пусть 
включает в себя территории от Балагара до Арты и от Ольи до Матаваля. 
Епископство Лиссабона — от Арты до Амбии и от Ольи до Матар. Епископ
ство Эворы — от Сотебры до Пьедры и от Рутельи до Парады. Епископство 
Оксоновы* — от Амбии до Сады и далее до Ла-Торре. Епископство Эгита- 
нии пусть включает в себя земли от Салы до Навы и от Сены до Мурильи. 
Епископство Коимбры — от Ла-Навы до Борги. Епископство Визеу — от 
Борги до Сорты и от Бонельн до Вентосы. Епископство Ламегу — от Сорты 
до Пьедры и от Тары до Ортосы. Епископство Калиабрии* пусть включает в 
себя территории от Сорты до Альбенана и от Сото до Фарана. Епископство 
Саламанки — от Альбенана до Сотобии и от Русы до Себеры. Епископство 
Нуманции, то есть Саморы, — от Пенья-Гусеидо до Тормес. где расположе
ны источники Валь-де-Рей. которые находятся выше, и оттуда до Дуэро. и от 
Вильялаль до Отер-де-Фумус. равно как от окрестностей Риосеко до Брето 
и от Тавары до Дуэро. Епископство Авилы нусть включает в себя террито
рии от Пьедры до Вильи и от Маско до Терреро. Епископство Корни9 — от 
Вильи до Тахо и от Асы до Помар. Таковы эти тринадцать епископств. кото
рые должны подчиняться архиепископству Мериды. (Однако выше, говоря 
об архиепископстве Браги, которое разделил король Теодемир. мы сказали, 
что епископства Иданьи и Визеу подконтрольны ему: а король Вамба поста
новил, чтобы они подчинялись архиепископству Мериды. Как это произо

1 В тексте искаженное Асти (Asti).
2 Пыне —  Эсиха.
3 Искаженное Эгабро (Egabm), название Кабры в нозднеримский и вестготский период.
4 Пыне —  Мартос.
s Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Лѵки Гѵйского (Luc. Tud. Chron. 

III.  15).
6 Пыне — Фару (Португалия).
7 Пыне —  Иданьа-а-Вельо (Португалия).
8 Калиабрпя —  ныне Вилла-Попа-де-Фоз-Коа, город в современной Португалии, неда

леко от г. Алмсндра. на берегу р. Дуру.
9 Пыне —  Кориа-и-Касерес.
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шло. мы но знаем, поскольку дон Лука Туйский рассказывает так же, как и 
мы.) Города Леон (центр власти1 со времен Рима и главный город королев
ства) и Луго нусть остаются в своих древних границах так. как их установил 
король свевов Теодемир, и пусть не подчиняются ни архиепископу, ни при
масу. Также и португальские епархии пусть будут такими, как их у становил 
король Теодемпр. с теми местами, которые мы к ним добавляем.

533. О местечках, которые король Вамба добавил 
к епископством архиепископства Враги1 2

Мы приказываем, чтобы архиепископство Браги и относящиеся к нему 
епископства оставались такими же, как их разделил король Теодемпр. и 
определяем им следу ющие границы. Думио ну сть включает в себя террито
рии от Дурии до Альбии и от Румеки до Арама. Пуэрто-де-Портогаль3 — от 
Лобии до Лосолам и от Ольмос до Солы. Кальседоння. котору ю свевы назы
вали Тудой,4 пу сть включает в себя территории от Лосолам до Лагу ны и от 
Монте-Бланко до Фетосы. Оренсе — от Ку санки до Силь и от Вереганос до 
Калабасес-Майорес. Ирия — отсюда и до Ку санки и от Кальдас-де-Рей до 
побережья Океана. Лусерна5 пу сть включает в себя территории от Лагу ны до 
Босы и от горы Сото до Кинтаны. Бретоника — от Босы до Арройос-де-Ока- 
ба. затем от Тобсльи до Овехи. Рама, котору ю ваидалы называли Асторгой. 
нусть включает в себя территории от Арройос до Самойи и от Оманьи до 
горы Херад. Таковы эти восемь епископств. которые должны подчиняться 
архиепископству Браги и которые составляют провинцию Галисии.

534. Об архиепископстве Таррагоны и о том, 
какие епископства должны ему подчиняться6

После этого король Вамба определил кафедры архиепископства Тарраго
ны Пусть к Таррагоне7 относятся Балеарские острова, а именно: Мальорка. 
Минорка. Форментера и Узетика8 Барселоне9 ну сть принадлежат земли от

1 В оригинале —  camara de Roma, т. е. место пребывания должностных лиц римского 
времени.

2 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Тѵйского {Luc. Tud. Chron. 
III. 12).

3 Пыне —  Поргѵ.
4 Совр. Туй.
5 В латинском тесте Luco, совр. Луго.
6 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Тѵйского {Luc. Tud. Chron. 

III. 18).
' T. с. напряму ю к архиепископской кафедре.
8 Возможно, имеется в виду о. Ибица.
9 Т. е. Барселонскому енисконству.
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Миноны до Пателы и от Усы до Бордель. Харе1 — от Бордель до Палады и 
от Монтесы до Портильи. Жпроне2 — от Палады до Хустамант и от Алосы 
до Пнньяс. Ампуриас3 пусть принадлежат земли от Хустамант до Бреки и от 
Бентосы до Хильбам. Авсоне4 — от Борги до Аураты и от Бульги до Мен- 
тисим. Уржелю5 — от Аѵраты до Васоньи и от Мѵканьи до Валам. Льейде6 
нусть принадлежат земли от Васаньи до Фуэнте-Солы и от Лоры до Матам. 
Пиктосе' — от Фуэнте-Сола до Портилья и от Мораль до Тормалам. Торто- 
сс8 — от Портильи до Демании и от Тормоги до Кадены. Сарагосе9 пусть 
принадлежат земли от Мании до Эспланы и от Рибас-Монтес до Гордиоло. 
У зеке10 — от Эспланы до Кобельо и от Сперле до Рибам. Памплоне11 — от 
Кобельо до Мустельи и от Лотики до Тальям. и от Нампии до Остоваль. Ка- 
лаоррс12 нусть принадлежат земли от Мампии до Эспарги и от Мустельи до 
Лакалам. Тарасоне13 — от Спарсы до Платены и от Альтомонт до Мильосы. 
Луке14 нусть принадлежат земли от Платены до Ла-Майи и от Вильяенфьер- 
но до Пье-де-Мора. Таковы эти нятнадцать епископских кафедр, которые 
должны подчиняться архиепископству Таррагоны.

535. Об архиепископстве Нарбоииа и о том, 
какие епископы должны ему подчиняться1 s

Пусть архиепископской кафедре Нарбонна подчиняются следующие 
епископства, которые ныне мы делим так. Сетабису16 нусть принадлежат 
земли от Скалет до Барселоны и от Макай и до Рибофоры. Агду17 — от Русы 
до Риберы-де-Гальяр и до Мирлы. Магалоне18 — от Мпрлы до Рибогар и от

1 Т. е. енисконству Хары. Хара (лат. Egara). ныне —  Таррасса.
2 Т. е. енисконству Жироны.
3 Т. е. епископству Ампуриас (ныне —  Сан-Мартин-д'Ампуриас).
4 Т. с. енисконству Лвсоны (ныне —  г. Вик).
5 Т. е. енисконству Уржеля (ныне —  г. Сео-де-Уржель).
6 Т. е. енисконсгиу Льейды (каст. Лернда).

Т. е. енисконству Пикгосы. Пиктоса (лат. Hictosa) —  идентифицировать не удалось. 
8 Т. с. енисконству Торторсы.
9 Т. е. енисконству Сарагосы.

10 Т. е. енисконству Утеки (лат. Osca, в тексте —  Оса).
11 Т. е. енисконству Памнлоны.
12 Т. с. енисконству Калаорры.
13 Т. е. енисконству Тарасоны.
14 Т. е. енисконству Луки; идентифицировать нс удалось.
15 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron.

111.19).
16 Т. е. енисконству Сетабиса. Сетабие (ныне —  Хатива) указан, вероятно, ошибочно, 

вместо Всзіл; см. также гл. 530, 537.
1 Т. с. енисконству Агда.
18 Т. е. енисконству Магалоны (Монпелье).
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Кастильо до Санбии. Матсбс1 пусть принадлежат земли от Санбии до Риба- 
наль и от Аижа до Монте-Рубио. Каркассону — от Монте-Рубио до Анхеры 
и от Ангосы до гор. Эльну1 2 — от Анхеры до Росмолы и от Латорсы до Ла- 
масан. Таковы эти шесть епископств, которые должны подчиняться архи
епископской кафедре Нарбонна и составляют провинцию Готская Галлня. 
А теперь знайте, что архиепископств и епископств в обеих Испаниях всего 
восемьдесят, и мы приказываем, чтобы оставалось неизменным деление на 
упомянутые епархии, произведенное нами по совету и при согласии архи
епископов и епископов, а также милостью Господа и при Его помощи.

536. О вопросах, которые обсуждались 
на этом соборе3 4 5

Все вышеописанное благороднейший король Вамба приказал зачитать 
на соборе.1 и собрались там шестнадцать архиепископов и епископов/ а так
же многочисленные представители тех, кто не смог явиться. И все они вы
казали большое сожаление, что с момента последнего собора прошло целых 
шестнадцать лет, и утешились тем. что у видели здесь друг друга. На этом со
боре приняли канон, который начинается словами сит longe lateque.6 А еще 
на этом соборе было установлено, чтобы все епископы, живущие недалеко 
от Толедо, проводили бы в этом городе хотя бы по месяцу в году, но этого 
не придерживались и сейчас не придерживаются. И все епископы на этом 
соборе подписались своими именами и подтвердили свои подписи, а архи
епископом Толедо был дон Квирик. А еще на этом соборе было установлено, 
чтобы все клирики жили согласно у ставу святого отца Исидора так. как это 
предписывает написанная им книга о добродетели священнослу жителей.7 А 
еще там было установлено, чтобы был отлучен от Церкви и проклят навеки

1 Т. е. епископству Матебы (лат. Luteva, ныне —  Лодеве).
2 Т. е. енисконству Эльна.
3 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толсдско- 

ro(Rod. Hist. III.12.13— 22) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. С hr on. III.19).
4 1 Іодразумевается так называемое tomus regius —  королевское послание собору, со

держащее основные вопросы, подлежащие рассмотрению.
5 Постановления XI Толедского собора 675 г. подписали 17 енисконов, 3 аббата и 

9 представителей енисконов. не явившихся лично. См.: I Ives. Р. 367— 369.
6 Инцинит «cum longe lateque» имеет шестой канон XII Толедского собора 681 г. ( с о  

званного не Вамбой, а его преемником Эрвигием), который наделял архиенискона Толедо 
нравом проводить выборы и осуществлять помазание енисконов всей Испании.

Вероятно, имеется в виду десятый канон XI Толедского собора 675 г. «Чтобы все ени- 
скоиы и местоблюстители епархий в момент рукоположения взяли на себя обязателі>стао 
вести праведную жизнь», хотя никакого устава Исндора прямо не упоминается ни в этом, 
ни в каком другом каноне того же собора.
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тот архиепископ, епископ, аббат либо клприк в монастыре или в приходе, 
который получит что-либо в дар от короля или другого лица за исполнение 
таинства святой Церкви.1

537. Об изменении названии городов1 2

Вот города и замки, названия которых изменились, и как их называли 
раньше. Гиспалис — это Севилья. Ассидоння — Сидонья.3 * Иллиберис1 — 
Гранада. Астиги — Бельса. Агабро — Кабра. Туккис — Херес. Оксонова — 
Седѵния. Эгитания — Иданья. она же Лусенья. Калиабрия — Монтаихсс.5 
Ферре зола6 * — Толедо. Орето — Калатрава. Ментиса — Хаэн. Акси — Гу- 
адикс. Урги — Альмерия.8 Илици — Берга. Сетабис — Хатива. Комплу
то — Гвадалахарра.9 * 11 раньше также называли Алькала-Кіомплутум. Эльбо- 
ра — Талавера;1" в Порту галии тоже есть город, который называется Эворой. 
Урсария — Мадрид. Дуруэтрум — Сальватьерра. Кальсидония — Туда.11 
Епископство Аухене, то есть Ока. теперь перешло к Бургосу. и римская Цер
ковь пожаловала ему свободу навечно, как Леону и Овьедо. Маркуа — Пам
плона.12 Триций — Нахера. Ко.мпостелла — это Сантьяго, а потом к нему 
перешел статус архиепископства от Мериды. Леон — Флор. Койянса — Ва
ленсия.13 14 Мальгард — Бенавенте. Рама — Асторга. Домнос-Санктос — Саа- 
гун.ы Епископская кафедра Луссрны. которая находилась в Асту рии, теперь

1 Восьмой канон XI Толедскою собора «Чтобы не брали вознаіраждения за соверше
ние Божественных таинств».

2 Основные источники піавы —  «Всемирная хроника» Луки Тунскою (Luc. Tud. 
Chron. Ш .20) (об изменении назваштй городов); при описании событий политической и 
военной истории —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. TTist. Arab. 8) и записи под 
679 и 684— 687 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 327).

3 Совр. Медина-Сндоння.
1 В тексте —  искаженное Альберри (Alberri).
5 См. ирим. к гл. 532.
6 У Луки Шуйского —  Serrezola (Luc. Tud. Chron. III.20.15); но всей видимости, связь 

между названиями вымышленная.
Пыне —  Гра і шгу л а-де-Ка латрава (в ировшщии Сьюдад-Реаль).

8 Педалско от совр. Вильярикос.
9 Римский Комнлуіум —  ныне Алькала-де-Энарес.

1,1 Пьшс —  Талавера-де-ла-Рейна.
11 См. нрим. к гл. 529.
12 Подтверждения этой версии обнаружить не удалось; Памплона была основана Гне- 

ем Помнеем Великим в 75 г. до н. э.
13 Пьшс —  Валенсня-де-дон-Хуан (Леон).
14 Саагу н —  город в Леоне, сложившийся в XI в. вокруг монастыря свв. Факунда и 

1 Ір им иг ива (тех самых Святых I оснод —  Domnos Sanctos).
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перешла город\ Овьедо. Нумансня — Самора. Пасе — Бадахос. Мориана — 
Кастроторафе. Готские Поля1 — Торо.

В этот же четвертый год правления короля Вамбы1 2 умер король арабов 
Муавня, и после нею правил три года его сын Язид.3 О годах правления 
короля Вамбы с пятого по девятый скажем лишь, что в пятый год его прав
ления умер папа Агафон, и на его место был поставлен Лев II Младший, и 
стал он семьдесят восьмым владыкой апостольским.4 В том же году король 
арабов Язид подчинил своей власти и своей секте все окрестные земли, од
нако сделал это на радость жителям, так как они его очень любили: ведь он 
не был ни надменным, ни высокомерным из-за того, что был королем, но 
держался со всеми просто, как любой другой из его сограждан. В шестой год 
умер папа Лев, и на его место был поставлен Бенедикт II, и стал он семь
десят девятым владыкой апостольским.5 6 7 А в седьмой год правления короля 
Вамбы умер папа Бенедикт, и на его место был поставлен Иоанн V. и стал 
он восьмидесятым владыкой апостольским/’ В том же году умер король ара
бов Язид, и после него шесть месяцев правил его сын Маула. Манерами и 
привычками он очень походил на своего отца. Он отменил для всего народа 
третью часть податей, которые они платили раньше, а через полгода после 
начала царствования умер.8 После его смерти арабские рыцари разделились 
на две части, и начался между ними раздор и разлад, длившийся добрых 
четыре года, и случилось у них много сражений и битв, так как одни хотели 
провозгласить королем человека по имени Марван.9 а другие — человека 
по имени Абдуллах,10 и этот спор продолжался у них долгое время. Но по-

1 В оригинале —  Campus Gothorum (впервые у поминается в конце IX в ). В вест
готский период —  район комнактного расквартирования вестготского войска, в дальней
шем —  историческая область Камнос (Тьерра-де-Камнос) на стыке территорий современ
ных провинций Леон, Самора, Вальядолид и Валенсия (автономный регион Кастилия-Ле- 
он). Подробнее см.: I аса Lorenzo Л . La Тіегта de Campos у sus bases ecologicas en el siglo 
X IV //Studia  Historica. Historia medieval. 1992. Num. 10. P. 149— 186.

2 676 r.
3 1 Ia самом деле Язид начал править в 680 г.
4 682 г.

5 684 г.
6 685 г.
7 В нередаче имени третьего халифа хроника следует за Родриго Хименесом де Радой 

(Rod. Hist. Arab. 8.9). на самом деле речь идет о Муавии II, сыне Язида, правившем около 
нолу года (683— 684).

8 Па самом деле он отрекся от престола и умер вскоре после этого.
9 Марван I ион ал-Хакам (ум. 685) —  двоюродный брат халифа Османа (одного из 

ираведігых халифов), четвертый халиф династии Оме ня до в (684— 685), основатель марва- 
нидской династии.

10 Абдуллах ибн аз-Зуба йр (ум. 692 ) —  один из известных снодвижников пророка Му
хаммада, сын аз-Зубайра ибн аль-Аввама и Асмы бинт Абу Бакр, дочери нервоіо правед
ного халифа Абу Бакра: кроме того, приходился племянником Айше, третіей жене Му
хаммада. Участник завоевания Сирии, Г.гиита и Северной Африки. Отка зался присягнуть 
халифу Язнду 1 и в 680 г. начал против него войпу. В период наивысшего могущества кон-
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скольку Мар ван был очень богат, он каждый год посылал император} Рима1 
по тысяче солидов чистейшего золота и множество шелковых тканей, чтобы 
тот помог ему или хотя бы не мешал получить королевскую власть, и кроме 
того, марваниды освободили все. что раньше отняли у ромеев — и земли, и 
пленных.* 1 2 А в восьмой год правления короля Вамбы умер папа Иоанн, и на 
его место был поставлен Конон 1. и стал он восемьдесят первым владыкой 
апостольским.3 В тот же год умер император Константин, и после него де
сять лет правил его сын Юстиниан II.3 5

538. О том. как ЭрвигиіР дал королю Вамбе ядовитых трав,
чтобы убить его6

В девятый год правления короля Вамбы. который пришелся на 722 год 
эры. когда шел 684 год от Рождества Христова, а правления императора 
Юстиниана — второй, двести семьдесят арабских кораблей достигли бере
гов Испании — правда, в каком месте, неизвестно. И совершили они набег 
на нее, и учинили великое разорение и совершили много убийств, но как 
только узнал об этом славный король Вамба. он быстро послал туда свое 
войско, и захватили они и корабли, и тех, кто был на них. сожгли флот и 
большую часть арабов зарубили мечами, а остальных взяли в плен, вернув
шись к королю Вамбе с честью и славой. Во времена коро.ля Хиндасвинта, 
задолго до короля Вамбы. из Греции прибыл один магнат по имени Арда- 
баст. Его изгнал из Греции его сеньор император, морем он достиг Испании, 
и король Хиндасвинт принял его с большими почестями и женил на своей 
племяннице, от которой тот имел сына, названного Эрвигием. Этот Эрвигий 
вырос во дворце, а затем, снустя некоторое время, сделался графом. После

тролиропал Мекку (и всю Аравию), Йемен. Куфу, Хорасан и ряд других провинций, кроме 
Сирии Тем нс менее в 692 г. войска халифа Лбдул-Малика ион Марвана окружили Мекку. 
Абдуллах погиб, сражаясь в мечети аль-Харам. См. о нем также ниже, гл. 539 и 541.

1 Т. е. Константиноноля.
2 Ср.: Rod. nist. Arab. 8.15— 19.
3 6 8 6  г.

4 Юстиниан II (ѵм. 711) —  носледний имнератор династии Ираклня (685— 695 и 705—  
711).

5 Эрвитнй (ум. 687) —  вестготский магнат, возможно, іреческого происхождения, вос
питанный при королевском дворе и достигший раита комета. После вероломного отстра
нения от власти короля Вамбы —  король вес потов (680— 687), узаконивший свое нребы- 
ваиие у власти помазанием и постановлениями XII (681) и XIII (683) Толедских соборов. 
Перед смертью выдал свою дочь Киксилопу за Этику, родственника Вамбы. См.: Garcia 
Moreno L. Л. Prosopografia. Р. 45— 46. Клауде Д. История вестготов. СПб.: Евразия. 2002. 
С. 137— 139.

6 Основной источник главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. Ш. 12.22— 44) и записи под 688 г. в хронике Сигибсрта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 327) (события в Риме).
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смерти Хиндасвинта и его сына Рецесвинта этот Эрвигий окреп и возгордил
ся, и стал думать, как бы тайно причинить вред королю Вамбе. И добавил 
он в вино, предназначенное для него, ядовитые травы, и когда король испил 
этого вина, он впал в беспамятство. Архиепископ Квпрнк и знатные люди 
дворца, увидев, что король в беспамятстве, и не зная, от чего это, поспешили 
исповедовать его. чтобы столь добрый сеньор и доблестный король не умер 
без покаяния. Король сделал это весьма охотно и приказал, чтобы его пост
ригли в монахи;1 затем он принял монашеское одеяние и поселился в мона
стыре в городе, который называется Памплиега,1 2 и говорят, будто бы там он 
и похоронен.3 Этот славный и доблестный король Вамба правил девять лет. 
а потом в монастыре прожил еще семь лет.

А еще в тот год умер папа Конон. и на его место был поставлен Сергий I. 
и стал он восемьдесят вторым владыкой апостольским.4

539. О том. как король Эрвигий выдал замуж дочь, 
и о соборе, который он созваі в Толедо5

После того как король Вамба оставил королевскую власть, готы провоз
гласили королем Эрвигия. племянника короля Рецесвинта. и правил он семь 
лет. Однако он заполучил королевство обманом, так как оставался еще сын 
короля Рецесвинта. мальчик по имени Теодефред,6 котором) принадлежало

1 Принятие пострига перед смертью, избавляющее от грехов, было нормой для вест
готских правителей. Однако в данном случае (и совсем не случайно) опускается упомина
ние о том, что участники затвора Эрвигия воспользовались беспомощностью находив
ш еюся без сознания Вамбы, чтобы отстранилъ em  от престола: политические ірадицгш  
вестготскою времени не нозволяли монаху' занималъ трон. Интересно, что сам Эрвигий 
строжайше занретил совершать ностриг человека, находящегося в беспамятстве (см. ка
нон 2 XII Толедскою собора) (Ауров О. В. Испания в эпоху вестготов. Краткая история. 
СПб.: Евразия, 2018. С. 109— 111).

2 Памплиега (рим. Ратрііса) —  носеление на берегу р. Арлансон в современной про
винтит Бурюс. Место провозглашения короля Хиндасвинта в 642 г. Расноложенный неда
леко от Памнлиеги монастырь св. Викентия стал местом ссылки и смерти короля Вамбы. 
Постройки монастыря нс сохранились.

3 Источником рассказа Родриго Толедского об  отравлении и вероломном отстранении 
от власти короля Вамбы стала одна из версий «К Себастьяну» «Хроники Альфонсо III» 
(кон. IX в.). См.: Chron. Adef. III. Ad Sebast. 2; см. также: Luc. Tud. Chron. III.58.

4 687 r.
5 Основные источники главы —  «История об иснанских собьпнях» {Rod. nist. 

ПІ. 13.1— 9, 30— 35) и «История арабов» {Rod. n ist. Arab. 8.20— 24) Родриго Толедскою.
6 История Теодефреда довольно слабо верифицирована. В источниках вестготского 

времени упоминается некий Теодефред, служивший ири дворе в начале 680— 690-х гг. в 
ранге комита и «сиятельного мужа» (vir inluster), присутствовавший гы XII (681) и XVI 
(693) Толедских соборах (см.: Garcia Moreno L. Л. Prosopografia. Р. 78), однако остается 
неясным, находился ли он в родстве с королевским родом. Спустя два столетия Теодефред 
фигурирует в Родской версии «Хроники Альфонсо III» (кон. IX в.), автор которой на зывает
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право на королевскую власть. И первый год правления Эрвигия пришелся 
на 723 год эры. когда шел 685 год от Рождества Христова.1 правления им
ператора Юстиниана — третий, папы Сергия — первый, короля Франции 
Теодориха — десятый, а с момента провозглашения Мухаммада королем 
арабов — шестьдесят шестой. Этот Эрвигий вскоре после начала правле
ния выдал свою дочь по имени Киксилона* 1 2 замуж за знатного человека по 
имени Эгика.3 который был племянником короля Вамбы. Сделал он это из 
страха перед Теодефредом. сыном Рецесвинта. потому что боялся, что тот

Теодефреда сыном короля Хиндасвинта, ослепленным но нриказанию короля Этики, опа
савшегося, что тот отстранит от власти Витину, сына Эгики, и нс даст ему запять престол. 
Согласно этому тексту', высланный в Кордову Теодефред взял в жены Рикилопу, которая 
родила Родриго (Родерика), одного из носледних правителей вестготов, смешшшсго на 
престоле короля Витицу (Chron. Adef. III. Rot.6— 7). Еще два с ноловиной столетия спус
тя «Силосская история», составленная в Леоне между 1109 и 1135 гг. и представляющая 
собой биографию короля Альфонсо VI, снабженную предысторией, сообщает о Теодеф- 
реде, отце Родриго, как о человеке из королевского рода, однако о родстве с конкретным 
вестготским нравителем не говорится (Tlist. Sil. 10.249— 255: 11.258— 259). Наконец, Лука 
Туйский в своей «Всемирной хронике» верпу лея к версии конца IX в., котору ю существен
но донолнил (Luc. 'hui. Chron. 111.61.30— 40, 62.1). Родриго Толедский принял к сведению  
сообщение Лу ки Туйского, однако но непонятным причинам назвал Теодефреда сыном не 
Хиндасвинта, а Рецесвинта. там же стремлением отстранить Теодефреда от участия в борь
бе за власть объясняется брак Киксилоны, дочери Эрвигня, и Эгики, родственника короля 
Вамбы (Rod. n isi. III. 13.6— 8). В другом месте приводится рассказ о ссылке Теодефреда в 
Кордову', его браке с Рикилоной и рождении Родриго: ослепление же «сына Рсцссвшгга» 
атрибутируется Витице (Rod. Ilist. 111.17 passim.). Что заставило (или нозволило) Родриго 
Хименесу де Рада внести существенные изменения в сообщения предшественников, неяс
но, но именно его версия была заимствована авторами «Истории Иснании» и воспроизве
дена в се тексте (гл. 539, 552).

1 Па самом деле речь идет о событиях 680 г
2 Киксшюна (лат. Сіхііо, Сізсііо) (ум. после 694) —  дочь короля Эрвигня. рожденная в 

браке с королевой Лпувиготоной. Выдана отцом замуж за Этику как гарантия примирения 
с семьей отстраненного им от власти Вамбы. Этот брак был бездетным: 7-й канон XVII То
ледского собора (694) говорит лишь о возможности появления у Киксилоны детей в бу ду
щем, хотя и гарантирует ей почетный статус носле смерти Эгики (см.: lives. Р. 532— 534). 
Таким образом, Витица, сын Эгики, объявленный соправителем отца ок. 698— 700 г. (и 
отнюдь не в детском возрасте), был рожден много ранее, вне брака или в предшествующем 
браке.

3 Эгика (ум. ок. 703) —  магнат готского происхождения, родственник (возможно, нле- 
мяииик но материнской линии) короля Вамбы, имевший придворный ранг «сиятельного 
му жа» дворцового ведомства, занимавший к 687 г. должности комига виночерпиев (comes 
scanciarum), а также дукса, впоследствии —  король вестготов (687— 700/01). Эрвигий, 
стремясь нримири гься с родственниками свершу того им короля Вамбы, выдал за Этику 
свою дочь Киксилопу. Однако эти надежды не сбылись: вскоре носле номазання (24 ноября 
687) Эгика на XV Толедском соборе (688) добился освобождения от обязательств, данных 
Эрвигию и скрепленных клятвой. Вел активпуто антииудейскую но л ти к у , закренленпуто 
постановлениями XVI (693) и особенно XVII (694) Толедских соборов. Ок. 700 г. отразит 
нанадение византнйского флота. Стремясь обеснечить преемственность наследования ире-
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захочет овладеть королевством. После этого он созвал собор в Толедо, кото
рый стал двенадцатым1 и продолжался десять дней в мае. Присутствовало на 
нем тридцать пять епископов, множество клириков высшего ранга и знати. И 
был там митрополит Толедо Юлиан Померий,* 1 2 и под постановлениями под
писались архиепископ Севильи Юлиан,3 Лнува из Браги.4 Стефан из Мери
ды.5 епископы всех архиепископств и представители тех. кто не смог явить
ся. На этом соборе было принято множество решений, спасительных для 
души и тела. В тот же год случилась большая междоусобица между Марва- 
ном и Абдуллахом. и многие арабы погибли, однако в конце концов победил 
Абдуллах, предводитель рыцарей короля Муавии. поскольку был богаче и 
могущественнее Марвана и изгнал его из страны и захватил власть, а затем 
бы провозглашен королем арабов и правил четыре года.6 7

О годах правления короля Эрвигия со второго по четвертый" мы не ска
жем ничего, что вошло бы в историю.

стола, ок. 698 г. назначил споим соправителем сына В птицу (резиденцией которого изна
чально стал Туй). См.: Garcia MorenoL. A. Prosopografia. Р. 44— 45.

1 XII Толедский собор состоялся п 681 г. с целью легитимизации власти короля Эрви- 
гня. Собор принял ряд важных постановлений, в том числе —  новую редакцию «Книги 
приговоров» (Liber Iudiciorum), ряд ангинудейеких постановлений, свернул военную ре
форму короля Вамбы, а главное —  утвердил примат Толедского енискона над остальными 
епархиями. Подробнее см.: Orlamiis R oviraR am os-L issdn  D. nistoria tie los concilios tie la 
Espafla romana у visigotla. Pamplona, 1986. P. 397— 422.

2 Юлиан (ум. ок. 690) —  политический и церковный деятель, богослов и ішеатель (воз
можно. еврейского происхождения), енискон-митронолит Толедо (680— 690). Как историк 
являлся автором «Истории короля Вамбы». Считается, что Юлиан был участником загово
ра Орвишя. т. е. не одобрял церковну ю  нолитику Вамбы. Прозвище «Померий» ему дал, 
но всей видимости, Родриго Толедский (Rod. Hist. III. 13.30— 31), возможно, спу тав его с 
христианским нисателем Юлианом Померием (V  в.), у роженцем Африки, бежавшим от 
преследований вандалов в Галлию, автором сочинения «О созерцательной жизни». В вест
готских источниках енискон-митронолит Толедо зовется нросто Юлианом (или Юлианом 
Толедским). I Іодробнее см.: Garcia Moreno L. А. Prosopografia. P. 119— 121.

3 Подпись под актами XII Толедского собора —  единственное у поминание о Юлиане 
Севильском. Л. Гарсия Морено нолагает, что Юлиан был самым старым из присутствую
щих на соборе енисконов (см.: Gatxia Moreno L  А. Prosopografia. P. 96).

4 Лпува (ум. ок. 684) —  енискон-митронолит Браги (ранее 681— ок. 684), участвовал 
в работе XII (681) и XIII (683) Толедских соборов. Па XIV Толедском соборе (684) лично 
не присутствовал: его представлял один иг аббатов его енархни (см.: Garcia Moreno L. Л. 
Prosopografia. P. 153).

5 С гефан (ум. ок. 684) —  енискон-митронолит Мериды (ок. 680— носле 684), участво
вал в XII (681) и XIII (683) Толедских соборах. Па XIV Толедском соборе (684) его иред- 
став.тял викарнй Максим —  один из аббатов его енархни (нодробнее см.: Garcia More
no L A .  Prosopografia. P. 172— 173).

6 Rod. n ist. Arab. 8.20— 24.
7 682—684 гг.
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540. О тринадцатом соборе, который был созван в Толедо1

В четвертый год правления короля Эрвигия. который пришелся на 
726 год эры, когда шел 688 год от Рождества Христова,1 2 а правления им
ператора Юстиниана — шестой, король Эрвигий созвал в Толедо собор, а 
митрополитом этого города в то время был дон Юлиан Померий. И присут
ствовали на этом соборе сорок восемь епископов и два архиепископа: Лиува 
из Браги, дон Стефан из Мериды, аббат дон Спасаид, представитель архи
епископа Таррагоны,3 аббат дон Пакад.4 представитель епископа Нарбонна 
Сунифреда.5 и многие представители епископов, которые не смогли явиться. 
На этом соборе было принято множество постановлений, спасительных для 
тел. душ и для всего королевства.6

541. О четырнадцатом соборе, который был созван в Толедо7

В пятый год правления короля Эрвигия. который пришелся на 727 год 
эры. когда шел 689 год от Рождества Христова.8 а правления императора 
Юстиниана — седьмой, тот король Эрвигий созвал в Толедо собор, а митро
политом этого города в то время был дон Юлиан Померий. И присутствовали 
на нем шестнадцать епископов и представители тех, кто не смог прибыть.9

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rcxi. Hist. III. 13.9— 21).

2 Соответствует 683 г.
3 В тексте —  искаженное Espisandro. В постановлениях собора Снасанд (лат. 

Spasandus) назван архидиаконом, а не аббатом ( liv e s .  Р. 433). Енисюоном Таррагоны в тот 
период являлся некий Кинриан. о котором известно очень мало. Он не присутствовал лич
но ни на одном из номестных соборов (речь идет о XIII (683), XIV (684) и X V  (688) Толед
ских соборах), проводившихся во время его епископства: на этих соборах присутствовали 
его представители (G arciaM orenoL . A. Prosopografia. Р. 200).

4 В тексте —  искаженное Pagado.
5 Сунифред (лат. Suniefredus) (ум. нос.те 688) —  енискон Нарбоина. На время его 

епископства приходится три общенациональных собора: XIII (683), XIV (684) и XV (688) 
Толедские соборы, из которых он нринял личное участие только в последнем (см.: Garcia 
M oreno L. А. Prosopografia. Р. 189).

6 XIII Толедский собор состоялся в 683 г. Номимо ряда канонов, касающихся дисци
плины клприков и монахов, на нем был принят так называемый вестготскпй «habeas cor
pus»  —  постановление, но которому знатного человека или клирика высокого раита нельзя 
было без су да заключить нод стражу или лишить имущества. Кроме того, собор дал та
ран ши защиты семье коро.ля Эрвигия. Подробнее см.: O rlandis Rovira  J., Ramos-Lissdn D. 
Historia dc los concilios de la Kspana romana у visigoda. P. 422— 434.

' Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» (Rod. Hist. 
III.13.21— 35) и «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 8.24— 30) Родриго Толедского, а также 
заниси нод 686, 687 и 693 гг. в хронике Сигиберга из Жамблу (Sig. Chron. P. 327— 328).

8 Соответству ет 684 г.
9 Столь малое количество присутствующих еписконов объясняется дву мя причинами: 

достаточно суровыми погодными условиями и совсем недавним проведением нредыдуще-
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Этот собор проходил девятнадцать дней в декабре, и под постановлениями 
подписались Виталиан Себрианес.1 представитель архиепископа Таррагоны, 
аббат Иоанн, представитель архиепископа Нарбонна. аббат Максим, пред
ставитель дона Стефана, архиепископа Мериды. Реквисиид,* 1 2 представитель 
Лиувы. архиепископа Браги. Гаудснций,3 представитель Флорезинда,4 5 архи
епископа Севильи, и все епископы, бывшие там. а также представители тех, 
кто не смог явиться. И было принято множество полезных для страны поста
новлений.s Тот Юлиан, который был тогда архиепископом Толедо, получил 
прозвание Померий, и происходил он из рода иудеев и был столь добрым и 
благочестивым, что никто не мог его в этом превзойти. И произошел он от 
иудеев, как. бывает, рождается роза среди шипов, и был он очень благород
ным и прославился повсюду своими знаниями и образованностью. И хотя 
он был из иудеев, но был уже сыном христиан6 и воспитывался в Толедо, где 
обучался многим нау кам, а потом со временем стат архиепископом. А еще 
в тот год у мер король Франции Теодорих, и после него четыре года правил 
его сын Хлодвиг III.7 А еще в тот год умер король арабов Абдуллах, и после 
него правил Абдул-Малик, младший сын короля Маулы.8 А случилось это так:

го общенациональною собора 683 г. Ср.: Orlandis R o v i r a J Ramos-Lisson D. Historia de los 
concilios de la Espana remana у visigoda. P. 438.

1 В тексте —  Vitalian Cebrianez, в соборных постановлениях —  пресвитер Виталиан 
(лат. Vitalianus) ( l ives.  P. 448). Вторая часть имени возникла в результате курьезной ошиб
ки при переводе с латинского на кастильский: у Родриго Толедского значится «Vitalianus 
Cirpiani Terrachonensis metropolitan! uicario» («Виталиан К и пр иа на, митрополита Тарраго
ны, викарпй»), а хронист принял первые два слова за собственное имя.

2 В тексте —  искаженное Recesindo и опущен его сан —  аббат; выправлено но собор
ным постановлениям (lives. Р. 448).

3 В тексте опущен его сан —  аббат (I Ives. Р. 448).
4 Флорезинд (лат. Floresindus) (ум. носле 688) —  енискон Севильи (ранее 683— носле  

688). На время его епископства приходится три поместных Толедских собора —  XIII (683), 
XIV (684) и XV (688 ), из которых только на XIV Толедском соборе его представлял викарпй 
(см.: G arciaM oren oL. А. Prosopografia. P. 96).

5 XIV Толедский собор был созван в конце 684 г. в связи с III Константиненольским 
собором 680— 681 гг., осудившим у чение монофелигов, нризнававших в И исусе Христе 
два естества, но одну Богочеловеческу ю  волю. Испанские епископы выразили согласие 
с доктриной III Константинонольского собора, а енискон Толедо Юлиан даже написал и 
отправил в Рим сочинение «Апологетика», доказывающее двойственную природу Христа. 
Подробнее см.: Orlandis R oviraJ ., Ramos-Lisson D. Historia de los concilios de la Espafia ro- 
mana у visigoda. P. 435— 445.

6 По некоторым сведениям, Юлиан происходил из семьи крещенных иудеев. Пассаж о 
Юлиане практически дословно заимствован Родриго Толедским из «Мосарабской хроники» 
(Chron. Muzarab. 31.8— 12), а затем нереведен на кастильский в скриитории Альфонсо X.

Но всей видимости, имеется в виду' не король Австра ліи Хлодвиг III (675— 676), вне
брачный сын Хлотаря III, а король Нейстрпи, Австраліи и Бургу ндии ХлодвигТ V (691— 695).

8 Абду л-Малик ибн Марвап (Абуль-Валид Абдул-Малик ибн Марвап аль-Умайя) (ум  
705) —  пятый халиф из династии Омейядон (685— 705). Па самом деле являлся сыном 
халифа Марвана I.
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Абдул-Малик ненавидел Абдуллаха, поэтому он хорошо подготовился, воо
ружился и сразился с ним. И благодаря сопутствующей ему и всем, кто с ним 
был, удаче он победил его и убил,1 а затем был провозглашен королем арабов и 
правил восемнадцать лет. И как рассказывает история,1 2 их битва произошла в 
Мекке3 * у дома Авраамова. ’ расположенного в Месопотамии5 между Аркасом6 * 
и Харраном. После того как он был провозглашен королем, он с умом завое
вал всю землю, сражаясь с теми, кто хотел восстать против него.

О шестом годе правления короля Эрвигия мы не скажем ничего, что во
шло бы в историю, кроме того, что император Юстиниан и король арабов 
Абдул-Малик заключили перемирие, но на таких условиях, чтобы мавры от
давали ромеям ежедневно по тысяче дублонов,8 по рабу и по коню.9

542. О кончине короля Эрвигия10 11

В седьмой год правления короля Эрвигия. который пришелся на 729 год 
эры. тот король умер своей смертью в городе Толедо.11 А еще в тот год импе
ратор Юстиниан разорвал договор с маврами и причинил им много зла. хотя 
еще больше принял от них.12

1 В 692 г
2 Имеется в виду «История арабов» Родриго Хименеса де Рады.
3 В тексте —  искаженное Mac ham
1 Авраам родился в южной Месонотамии, в г. Ур Халдейский. Там же он встунил в 

брак с Сарой (ставшей Саррой —  Быт. 17:15). Вместе с отцом нокипул Ур и направился в 
Ханаан. Но дороге, в городе Харране (лат. Horan), умер его отец Фарра (Терах) и там же 
был нохоронен (Быт. 11:28, 31— 32). После этого Авраам и его близкие нокииули Ирак.

5 На самом деле объединены два ратные события —  победы над самим Абдуллахом 
ибн аз-Зубапром в Мекке (и всей западной Аравии —  Хиджазс) в 692 г. и над его сторонни
ками территоріи! современного Ирака в октябре 691 г. (битва у Маскина, на берегу р. Тигр, 
недалеко от современного Багдада).

6 В оригинале — . liras, в «Истории арабов» Родриго Толедского —  Airhas (Rod. Hist. 
Arab. 8.29). Идентифицировать нс удалось. Возможно, речь идет об Урс Халдейском (лат. 
Ur Chaldeonim), месте рождения Авраама (Быт. 11:28).

В тексте —  Сапат (R<xi. Hist. Arab. 8.29).
8 Дублон (двойной мараведи) (каст, dobla) —  золотая монета, чеканившаяся с XIII в. 

Дѵблон был равен дву м альморавидским динарам (мараведи) (отсюда и название), после 
энохи Альфонсо X окончательно вытеснил мараведи.

9 Неремирие 688 г, после побед византийской армии в Армении. Условия мира в хро
нике изложены верно.

111 Основные источники главы— «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. 
III.5 9 .11— 12) и заішси нод 688 г. в хронике С ш иберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 327).

11 Событие произошло в 687 г.
12 Речь идет о нораженгш византийцев в битве у киликийского города Севастонолиса 

в 692 г.
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После смерти короля Эрвигия готы провозгласили королем его зятя 
Эгику, и правил он единолично десять лет и еще вместе с сыном три. но 
эти три года засчитываются ему. а не сыну, так что получается тринадцать.2 
Первый год его правления пришелся на 730 год эры. когда шел 692 год от 
Рождества Христова.3 правления императора Юстиниана — десятый, палы 
Сергия — восьмой, короля Франции Хлодвига — третий, короля арабов 
Абдул-Малика— третий, а по арабскому исчислению— семьдесят четвертый. 
После того как Эгикабыл провозглашен королем, он развелся с женой, доньей 
Киксилоной. дочерью короля Эрвигия А сделал он это из-за предательства, 
которое ее отец совершил по отношению к королю Вамбе.4 Этот Эгика желал 
готам зла и убил многих из них. В первый год его правления в провинции 
Нарбонна случилась эпидемия болезни, которую называют черной чумой.5 
и по этой причине епископам той провинции было разрешено не являться 
на собор, который король созвал в Толедо, однако на том условии, чтобы все 
постановления собора были зачитаны и приняты во всех епископских церк
вях. Тот же епископ, кто нс согласится с ними, будет отлучен от Церкви и 
лишен пятой части своего имущества. Итак, в первый год своего правления 
король Эгика созвал собор в Толедо'’ в церкви святых Петра и Павла, которая 
находится в королевском дворце, и присутствовали на нем шестьдесят один 
епископ из Испании. Готской Галлии и великое множество других знатных 
людей, а архиепископом этого города был Юлиан Помернй. Король Эгика 
попросил собор, чтобы его освободили от многих обязательств и от клятвы, 
которую он против воли принес королю Эрвигию. На этом соборе славный 
архиепископ Юлиан показал, сколь хороша и правдива книга, которую он на- 1 2 3 4 5 6

543. О короле Эгике, о том, как он развелся с меной,
и о пятнадцатом соборе в Толедо1

1 Основные источники главы —  «История об иена неких событиях» Родриго Толед
ского (Rod. Ilist. III. 14.1— 42). а также (нри изложении событий в королевствах франков) 
заниси нод 693, 696— 698 и 700 гг в хронике Сиі иберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 328), а 
также записи иод 687— 690 гг. в латинской вере пи «Хронографии» Феофана Исповедника 
(Theoph. Chronograph. Р. 188— 190).

2 Эгика —  король вестготов в 687— 702 гг.
3 Соответствует 687 г.
4 Информация об этом есть только в поздней Родской версии «Хроники Альфонсо III» 

(кон. IX в.) (Chron. Adel'. III. Rot. 7), первоисточнике сообщения.
5 В тексте enfenvedad de ingtvs. Нринято считать, что речт. идет об inguinariae pestis, 

т. е. наховой, или черной чуме.
6 Речь идет о XV Толедском соборе 688 г.

Речь идет о ряде канонов, касающихся семьи Эрвигия. в частности имущества, кого- 
рое незаконно перешло в собственность королевской семьи в результате проводимых Эр- 
вигием репрессий. Эгика хотел, чтобы собор освободил его от клятвы защищать интересы 
вдовы и детей прежнего короля, так как это противоречило интересам всего народа.
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писал о святой Троице,1 и все, что он там сообщил, он убедительно доказал. 
Ведь он уже отправил эту книгу папе Бенедикту , а папа не понял того, что 
должен был понять, и счел се дурной, и тогда архиепископ Юлиан пересмо
трел книгу и доводы, которые он там изложил, и заново отправил книгу в Рим 
вместе со своими посыльными — пресвитером, диаконом и иподиаконом, 
которые были людьми образованными, честными и знатоками Священного 
Писания. А еще вместе с ними он отправил стихи, прославляющие римского 
императора. И римляне весьма благосклонно приняли книгу и доводы и при
казали ее читать, и показали и прочли ее император) Рима, повторяя много 
раз «Да славится Господь до скончания мпра». Император1 2 с этими же по
сыльными отправил письмо архиепископу Юлиаиу, в котором поблагодарил 
его за все. что он рассказал и показал ему. и согласился со всем, что он напи
сал. поскольку смысл этого был правильным и справедливым. Затем он от
благодарил посланников архиепископа и отпустил их. И тот собор проходил 
одиннадцать дней в мае, и под постановлениями подписались архиепископ 
Нарбонна Сунифред, Севильи — Флорезинд. Браги — Фаустин,3 * 5 Мериды — 
Максим.1 Сссульд. представитель архиепископа Таррагоны дона Киприана.^ 
и представители епископов, не явившихся на собор из-за стоявших перед 
ними трудностей. И было принято там множество хороших постановлений. 
В тот же год случилось у ромеев с маврами большое сражение, и ромеи были 
побеждены.6 О годах правления короля Эгики со второго по шестой7 мы нс 
скажем ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что во второй год про
тив императора восстал патриций Леонтий8 и силой отобрал у него власть, 
отрезал ему нос и язык и отправил в изгнание, и правил он два года. А еще в 
тот год умер король Франции Хлодвиг и после него восемнадцать лет правил

1 Речь идет об «Апологетике в трех главах» (686), труде, отправленном нане Бенедик
ту II. Сочинение частично сохранилось в постановлениях XV Толедского собора (688).

2 Юстиниан II.
3 Фаустин (ум. после 6 9 3 )— енискон-митронолит Браги в ю нце 680-х гг., впоследствии 

(не нозднее 693) —  епискон-митронолит Севильи. См.: Gate іа Моіѵпо L. A. Prosopografia. 
P.96.

1 Максим —  енискон Мериды, участвовал в работе XV Толедского собора 688 г. и 
XVI Толедскою собора 693 г. Кроме того, его принято отождествлять с аббатом Максимом, 
нодниеавшимея нод постановлениями XIV Толедского собора в качестве викарня епискона 
Стефана. См.: Garcia Moreno L  А. Prosopografia. Р. 173.

5 В постановлениях собора указан сан Сееульда —  архинресвитер ( I Tves. Р. 473).
6 Ошибка: в 688 г. победили как раз византийцы; норажепие они потерпели позднее, 

в 692 г.
7 688— 693 гг.
8 Леоитий (ум. 705/06) —  византийский нолководец исаврийекого нроиехождення, 

нозднее —  узурпатор, временно отстранившій от власти императора Юстиниана II (695—  
698). В 698 г. Леонтий был свергнут Тиберием (Тиверием) III (провозглашен императором 
солдатами), лишен носа и сослан в один из монастырей. В 705 или 706 г, после возвраще
ния на престол Юстиниана II, Леонтий (вместе с Тиберием), после жестоких пыток, был 
обезглавлен.
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его сын Хильдсбсрт.1 А в четвертый год против императора Леонтия восстал 
Тиберий Апсимар И,1 2 который захватил власть силой, пленил его, отрезал 
ему нос и бросил в темницу, и правил он семь лет. А в пятый год ромеи 
вторглись в земли Сприи3 и сразились с маврами, и убили двести тысяч их.

544. С) шестнадцатом соборе, который был созван в Толедо4

В шестой год правления короля Эгики. или в 735 году эры. когда шел 
697 год от Рождества Христова, а правления императора Тиберия — третий, 
король Эгика созвал в Толедо собор на семь дней мая. когда архиепископом 
этого города был дон Феликс.5 И присутствовали там Фаустин. архиепископ 
Севильи,6 * Максим — Мериды. Вера — Таррагоны.' Феликс — Браги8, и дру
гие архиепископы и епископы, а также представители тех. кто не смог при
быть, и все они подписали постановления собора.9

1 Хильдсбсрт III (ум. 711) —  ставленник майордом Нинина I ериста лье кого, король 
Нейстрпи, Австра ліи и Бургундии (695— 711). На самом деле являлся не сыном, а родным 
братом Хлодвига IV, отцом же его был Теодорих III.

2 Так в тексте. На самом деле речь идет о Тиберии (Тиверии) III (Ансимаре) (ум. 
705/06); византийский полководец Ансимар, провозглашенный солдатами императором 
нод тронным именем Тиберия III (698— 705). Свергнут Юстипианом II но возвращении на 
престол и обезглавлен (вместе с Леонтием).

3 В 699 г, когда арабская армия была разбита нод Самосатой византийской армией нод 
командой Ираклия, брата Ансимара.

А Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
{Кос/. Hist. III. 14.42— 47).

5 Феликс (ум. после 694) —  епископ Толедо с 693 г. до конца VII в. Сменил епискона 
Сисиберта, обвиненного в заговоре против короля Эгики; до того занимал севильскую ка
федру. См.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 122.

6 Фаустин (ум. носле 693) —  епископ Севильи, участвовавший в работе XVI Толедско
го собора 693 г Незадолго до собора занимал кафедру епискона Браги. См. прим, к гл. 543.

Веро (лат. Vera) —  енискон Таррагоны, участвовавший в работе XVI Толедского со
бора 693 г. См.: Gaivia Moreno L. A. La prosopografia. P. 200.

8 Феликс (ум. носле 693) —  епискон-митронолит Браги и Думио, участвовавший в 
работе XVI Толедского собора 693 г. С 688 г. и до XVI Толедского собора занимал спи- 
сконскую кафедру в Норту (Портукале), но в связи с грандиозным перемещением епи
скопов носле заговора Сисиберта стал митрополитом Браги. См.: Garcia Moreno L  Л. 
Prosopografia. P. 154.

9 В XVI Толедском соборе (693) участвовало 58 енисконов, 5 аббатов, 3 представителя 
енисконов (Дении, Памплоны и Оссоновы), а также 16 мирян-комитов. Собор представ
лял собой суд над митрополитом Толедо Сисибсртом. участвовавшим в заговоре против 
короля. Помимо этого, на соборе был принят ряд постановлений, касающихся церковной 
дисциплины, а также ряд аитииудейеких канонов ( I Ives. Р. 482— 521).
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В седьмой год правления короля Эгики. или в 736 году эры. когда шел 
698 год от Рождества Христова, а правления императора Тиберия — четвер
тый. король Эгика созвал собор1 2 в церкви святой Леокадии в пригороде То
ледо. где было погребено ее тело. В то время архиепископом города был дон 
Феликс, человек прославленный и много знающий. И присутствовали на том 
соборе Фаустин. архиепископ Севильи. Максим — Мериды. Феликс — Бра
ги. Вера — Таррагоны, а также представители епископов, которые не смогли 
явиться, и подписались они под постановлениями.3 На этот собор прибыл 
сам король, пал перед всеми ниц. умоляя, чтобы они молились Богу за него. 
Он передал архиепископу Толедо и всему собору послание.4 попросив, что
бы они дали на него ответ. И послание это целиком вошло в к н и г а  канонов.5 
В тот год умер папа Сергий, а на его место был поставлен Иоанн VI,6 * и стал 
он восемьдесят третьим владыкой апостольским. А еще в тот год Юстиниан 
бежал из места своего изгнания' и прибыл ко двору короля аваров Кайана.8

О годах правления короля Эгики с восьмого по десятый мы нс скажем 
ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что в восьмой год король ава
ров Кайан хотел захватить Юстиниана в обмен на награду, обещанную им-

545. О семнадцатом соборе, который был созван в Толедо1

1 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» Родриго Толедско- 
ю  {Rod. Hist. III. 14.47— 59), а также (в рассказе о событиях в Риме и Византийской импе
рии) записи иод 702— 705 гг. в хронике Сигиберта иг Жамблу (Sig. Chron. Р. 328— 329).

2 Речь идет о XVII Толедском соборе, открывшемся 9 ноября 694 г.
3 Неречень лиц, подписавших постановления собора, не сохранился. В его преамбу

ле говорится лишь, что в нем участвовало «большинство енисконов Испании и Галлии» 
(Uves. Р. 522).

4 I Ісобычноетъ процедуры XVI Толедского собора -заключалась в том, что нослание 
прелатам с проектом постановлений, подлежавших обсуждению собравшимися (так назы
ваемое tomus regius), король Эгика передал собственноручно, тогда как обычно от имени 
короля действовали представители дворцовой канцелярии.

5 Имеется в виду так называемая «Иснанская каноническая коллекция» (Collectio cano
nica hispana) —  сборник постановлений вселенских, галльских, африканских и иснанских 
соборов, которыми регулировалось право Церкви. Первую редакцию канонического свода 
осуществил Исидор Севильский (Isidoriana), вторую —  Юлиан Толедский (Juliana): здесь 
же речь идет о последней редакции, так называемой Vulgata.

6 701 г.
" Юстиниан II был сослан в Херсон (Хсрсонес Таврический); узнав, что Леоитий сверг

нут Тиберием III, решил вернуть себе престол. Однако жители Херсона его не поддержали 
и хотели выдать императору или убить; тогда Юстиниану пришлось бежать в Фанагорию и 
найти ноддержку у кагана ха зар («аваров»); возможно, речь идет о нравителе, имя которого 
известно в греческій) транскрипции —  Ибузире I ляване (ок. 704— 711), на сестре которого 
он женился. См.: Артамонов М. II. История хазар. Л.: Издательство Государственного Эр
митажа, 1962. С. 196.

8 По всей видимости, хронисты, вслед за Сигибсртом из Жамблу, приняли титул «ка
ган» за личное имя і гравител я (Sig. Cron. Р. 329).
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ператором Леонтием.1 Юстиниан же, узнав об этом, немедленно бежал и 
прибыл к Тервелю. королю болгар.1 2 А в девятый год умер папа Иоанн, и на 
его место был поставлен Иоанн VII,3 * и стал он восемьдесят четвертым вла
дыкой апостольским.

546. О том, как король Эгика передал своему сыну Витице
королевство I алисиюА

В десятый год правления короля Эгики, который пришелся на 739 год 
эры. когда шел 701 год от Рождества Христова, а правления императора Ти
берия — седьмой, король Эгика сделал Витицу,5 своего сына от Киксило- 
ны. королем Галисии за три года до собственной смерти. И он полностью 
передал ее в его власть на тех же правах, на которых там когда-то правили 
свевы. и приказал ему сделать резиденцией город Туй. один из самых злач
ных городов Галисии. Этот король Эгика изгнал из страны герцога Фафилу. 
отца инфанта дона Пелайо,6 о котором мы дальше в свое время расскажем, и

1 В это время в Византии правил Тиберий III, однако составитель «Хроники...» следует  
за Сигибертом, который ошибочно полагал, что императором в то время еще являлся Ле
онтий.

2 Тервель (ум. 721) —  сын хана Ас наруха, хан Дунайской Болгарии из династии Дуло 
(ок. 700— 721). См.: Краткая история Болгарии. С древнейших времен до наших дней. М.: 
Нау ка, 1987. С. 48.

* 3 705 г.
10сновны е источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско

го (Rod. Hist. III. 15.1— 10) (в данном случае изложение опирается ночги исключите.тьно на 
весьма снорные данные «Всемирной хроники» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. 111.61», а 
также (в рассказе о событиях в Риме и Византии) записи нод 705 и 706 гг. в хронике Сиги- 
берта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 328).

5 Витнца (ум. 709/10) —  сын короля Эгики (возможно, незаконнорожденный или от 
нервого брака), высокопоставленный придворный (в 681 г. в ранге «сиятельного мужа» 
дворца), король вестготов (698/700— 709/10), до 701 г. —  в качестве соправителя, изна
чально —  с резиденцией в г. Туй (Галисия). О ere правлении известно немногое. Ноздняя 
хронистика приписывает ему многочисленные внебрачные связи, однако (с у четом после
дующего развития событий) обоснованность нодобных характеристик сомнительна. Неред 
смертью Витнца ноньпался передать власть своему старшему несовершеннолетнему сыну, 
которого объявил соправителем. Однако тот был свергнут в результате заговора; знать про
возгласила королем магната Родриго. Сыновьям Витицы (к их числу хроники конца IX в. 
относят толедского енискона Онну (Chron. АсІеГ. III. Rot. 8.32; Chron. Adef. III. Ad Seb. 
8.8— 9), а Лука Туйский (без указания источника) приводит еще два имени —  Фармалий и 
Экспулион (Luc. Tud. Chron. III.62.5)) асту рийские хроники и тексты более нозднего вре
мени приписывают обращение к арабам за военной помощью, следствием которого стало 
мусульманское завоевание Иснашш. См.: Garcia M oreno L. A. Prosopogralia. P. 86.

6 Нелайо (Нелагий) (ум. 7 3 7 )—  первый правитель королевства Астурия (ок. 719— 737); 
в этом качестве фигу рирует в ноздней редакции «Перечня вестготских королей» (сохрани
лась в рукописи XI в.), где срок его нравлення определяется в 18 лет (Lat. Reg. Visigoth.
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приказал ему жить в том городе Туе И когда тот жил там, В птица из-за жен
щины ударил его по голове посохом, да так сильно, что от этой раны герцог 
скончался. Он был похоронен близ реки Орбиго в вилле, которая раньше 
называлась Досе-Манос.1 а теперь — Паласиос.* 1 2 В тот год Юстиниан при 
поддержке короля болгар Тервеля вернул себе престол и обезглавил брошен
ных в темницу Леонтия и Тиберия за то, что они силой захватили власть. 
А еще он приказал выколоть глаза патриарху Каллинику3 и отправил его в 
изгнание, так как тот был его врагом, и убил еще многих, изуродовал своих 
противников и во второй раз правил семь лет.4

О годах правления короля Эгики с одиннадцатого по тринадцатый мы 
не скажем ничего из того, что вошло бы в историю, кроме того, что в один
надцатый год умер папа Иоанн, и на его место был поставлен Сизинний I.5 
и стаз он восемьдесят пятым владыкой апостольским. Однако прожил он 
очень мало, и после его смерти на его место был поставлен Константин I, и 
стаз он восемьдесят шестым владыкой апостольским.

547. О кончине короля Эгики6

В тринадцатый год правления короля Эгики. или в 742 году эры.7 этот 
король умер своей смертью в Толедо и был там с почестями погребен.

Р. 469). Хроники конца IX в. именуют е ю  сыном дукса Фафилы (Фавилы) из королевскою  
рода (Chron. Adel'. III. Ad Seb. 8), а также снатарием королей Витіщы и Родриго (Chron. 
Adef. III. Rot. 8), изгнанным Витнцей и укрывшимся в Астурии (Chron. Alb. X V I). Суще
ствует также версия астурийского происхождения Нелайо, но она остается маргинальной. 
Традиционно ему атрибутируется нобеда при Кобадоиге (ок. 718— 722) и основаіше коро
левства Астурия. г>га каноническая версия, основы которой были заложены астурийской 
хронистикой конца IX в., в концептуальном плане окончательно сложилась уже в «Силос- 
ской истории» (Hist. Sil. 13.347— 139) (нач. XII в.), откуда (постепенно дополняясь дета
лями) была перенесена во «Всемирную хронику» Луки Ту йс ко іо  {Luc. Tud. Chron. III.61, 
IV. 1— 8), и далее —  в «Историю об испанских событиях» Родриго Толедского {Rod. Hist. 
15, 17, 24; IV .l— 2), а через носредсгво последнею  и в «Историю Испании» Альфонсо X.

1 У Родриго Толедского — XIIMantis {Rod. Hist. III. 15.9).
2 История появляется в конце IX в. в «Альбсльдской хронике» (Chron. Albeld. 33), позд

нее —  у Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. Ш .61.40— 43), откуда заимствуется и донолияется 
деталями у Родриго Толедского {Rod. Hist. III. 15.5— 10).

3 Каллиник I (ум. 705) —  константинопольский натриарх (694— 705); за выступления 
против репрессий ІОстипиана II и свою поддержку провозглашения Леонтия был наказан 
осленлением и высылкой в Рим. где но приказ) императора был заживо замурован в стену. 
В таком положении провел 40 дней, был извлечен и умер от истощения через 4 дия. Нри- 
числен к лику святых. См.: Калинник I // Православная энциклонедия. Т. 29. С. 509— 510.

4 С р Chron.  705.
5 708 г. Сизинний находился на нанском престоле менее месяца (15 января— 4 февраля).
6 Основной источник —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского {Rod. 

Hist. III.15.10— 12).
7 702 г.
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После смерти короля Эгики юты провозгласили королем его сына Вити- 
цу. и правил он девять лет. И первый год его правления пришелся на 742 год 
эры. когда шел 704 год от Рождества Христова, правления императора Юсти
ниана — третий, папы Константина — первый, короля Франции Хиль дери- 
ка — одиннадцатый, короля арабов Абдул-Малика — четырнадцатый, а по 
арабскому исчислению — восемьдесят четвертый. Этот король Витица был 
человеком сластолюбивым, но вместе с тем весьма добросердечным,1 2 ибо 
вернул и милостиво принял всех, кого его отец изгнал из страны. Он поло
жил конец притеснениям и дурным фуэро, которые ввел в стране его отец, 
а тех, кого отец лишил имущества, вернул в прежнее состояние и отдал им 
их иму щсство. Он сжег в огне перед всеми подложные письма и документы, 
которые сфабриковал его отец, и освободил людей от несправедливых оков 
и осуждения, вернул наследственное имущество, которое его отец забрал в 
свою сокровищницу и в короле векую казну, и возвратил должности при дво
ре тем. кого его отец оттуда изгнал. В церкви святого апостола Петра, той. 
что за стенами Толедо, и которая принадлежит доньям черным монахиням,3 4 
он созвал собор епископов и знатных людей королевства, посвященный во
просам устроения страны и управления ею. однако постановления этого со
бора в книге канонов не сохранились.1

О втором годе правления короля Витицы мы не скажем ничего, что вошло 
бы в историю, кроме того, что император Юстиниан разорвал мпрный договор 
с болгарами и сразился с ними, но был побежден и чуть было не погиб.5

5-f(S. О благодеяниях, которые начал творить Витица
сразу после вошествия на престол1

1 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. I list. III . 15.12— 25), а также заниси нод 708 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 328).

2 Источники даіот весьма противоречивый портрет Витнцы. С одной стороны, церков
ные хрописты не могли не онисать добросердечие и снисходительность короля, который 
простил участников заговора нротив Эгики, во главе которого стоял мигронолит Толедо 
Сисеберт. Кроме того, онисав милосердие Витицы. можно было явственнее подчеркнуть 
жестокость его отца. С другой стороны, мусульманское завоевание Испании трактовалось 
хронистами как Божье наказание за чрезмерные грехи носледних готских королей, следо
вательно, хронисты не могли изображать Витицу чересчур положительно. Подробнее см.: 
Martin G. Un rec it (la chute du royaume vvisigothique d'Espagne dans l'historiographie chre- 
tienne des VIII ct IX sieclcs) // Idem. Ilistoires dc PEspagnc mcdievalc. Historiographic, geste, 
romancero. Paris, 1997. P. 13— 18.

3 Но всей видимости, имеются в виду монахини Бенедиктинского ордена, носившие 
черное облачение.

4 Актов XVIII Толедского собора tie сохранилось. О нем известно только благодаря 
короткому сообщению Родриго Хименеса де Рады (Rod. Hist. III. 15), нолностью приведен
ному в «Хронике...». Но всей видимости, ото последний всстготскпй собор.

5 События 710 г.. разгром византийцев в битве при Аихиале, откуда Юстиниану II уда
лось бежать морем.
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549. О злодеяниях и бесчинствах короля Витицы1

В третий год правления короля Витицы, или в 744 году эры, когда шел 
707 год от Рождества Христова.1 2 а правления императора Юстиниана — 
пятый, тот король Витица. который начинал править как добрый человек, 
склонный к благим делам, со временем отдался злу и дурным посту пкам. 
Он изгнал из города Толедо инфанта дона Пелайо, сына герцога Фафилы 
из Кантабрии (а это был тот самый Пелайо, который потом восстал вместе 
с асту рийцами против мавров в Астурии, как мы об этом в свое время рас
скажем). ибо король Витица желал ему зла из-за его отца, которого он убил 
посохом, о чем мы уже рассказали. Витица. который прежде творил зло и 
предавался похоти тайно, теперь начал делать это открыто у всех на глазах и 
ослабил поводья или. говоря по-другому, вожжи. И пусть бы Бог попустил, 
чтобы лишь он один погиб от своих злодеяний и не запятнал бы. не опозорил 
ни готскую знать, ни клпр. ни остальной народ, которых он склонял к этом}7. 
Но он настолько отдался своим дурным наклонностям, что направил свое 
злонравие на то. чтобы увеличить в самом себе похоть и грех: он держал 
при себе множество жен и наложниц и. тем самым, подавал пример знати и 
верхушке готов, с тем. чтобы они посту пали так же. как он. И люди менее 
знатные так же, как он, и по его приказ}, впадали в столь же мерзкий грех. 
В то время архиепископом Толедо был Гундсрих,3 4 человек чистый и святой, 
через которого Бог явил множество чудес.

550. О том как король Bumuifa велел клирикам брать столько жен.
сколько они пожелают '

В четвертый год правления короля Витицы. то есть в 745 году эры. когда 
шел 707 год от Рождества Христова, а правления императора Юстиниана — 
шестой, после того как умер архиепископ Толедо Гуидерих, на его место был 
поставлен Сиидеред,5 * человек прославленный и справедливый. Он занимал

1 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» Родриго Толедско
г о ^ * / .  Hist. III. 15.25— 38).

2 705 г.
3 Гундсрих (нач. VIII в.) —  еішскон-митронолит Толедо, преемник Феликса. О нем 

сохранилось лишь одно уноминание в хронике Исидора Бежского. См.: Garcia Moreno L  .4. 
Prosopografia. P. 123.

4 Основные источники главы —  «Ис тория об  иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. Ш .15.38— 47, 16.1— 10), а также записи нод 712 г. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Cliron. P. 329).

5 Сиидеред (ум. ок. 711) —  спискон-митронолит Толедо (ок. 700— ок. 711). Не противо
стоял Огике и Витице в их действиях, хотя и не ноддерживал их. Во время мусульманского
завоевания выехал в Рим. См.: G arcia M oreno L  .4. Prosopografia. P. 123.
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кафсдр> до короля Родриго,1 при котором пал город Толедо. Этот Сиидеред 
начал чинить обиды и препятствия пожилым и прославленным прелатам То
ледской епархии из зависти к их святости, но де лат он это не по собственно
му почину, а по совет) и приказ) короля Эгики. который опасался и боялся 
клпра из-за тех бесчинств, которые он творил. Но те славные люди стали 
открыто сопротивляться королю и пожаловались в Рим на архиепископа, ко
торый им вредил. Злодей Витица. испугавшись, что они выстуият против 
него и так настроят народ, что он перестанет ему повиноваться, из-за своей 
подлости в конце концов разрешил и повелел всем клприкам открыто сожи
тельствовать с женами и наложницами, одной или многими, как они того 
захотят или как смогут, желая таким образом вернуть их на свою сторону. 
А кроме того, он приказа! им не повиноваться ни постановлениям, ни доку
ментам из Рима запрещающим им то. что он приказывал делать, поскольку 
очень надеялся с помощью таких вот клприков удержать народ под своей 
властью. Не станем перечислять другие грехи. Число грехов и злодеяний во 
времена Витицы было столь велико, что доблесть и благородство готов, ко
торые обычно направляли королей, народы и королевства, исчезли, погрязли 
в разврате, бесчинствах и всяческом зле, о которых неприлично и говорить.

О годах правления короля Витицы с пятого по седьмой мы нс скажем 
ничего, что вошло бы в историю, кроме того, что в пятый год Филиппик по 
прозвищу Вардан1 2 сразился с императором Юстинианом, пленил его и обез
главил3 и правил после этого два года.

1 Родриго (Родерик) (ум. 711) —  иснано-готский магнат, возможно, внук короля Хин- 
дасвинта (см. прим к гл. 539), провозглашенный знатью королем носле смерти Витицы в 
710 г. и. тем самым, лишивший власти его сыновей (Chron. Adel'. III. Rot. 6; Chron. Adel'. 
III. Ad Scb. 6). Все хронисты VIII— IX вв. согласны в том, что Родриго захватил власть при 
ноддержке знати, что он действовал незаконно (Chron. Adef. III. Rot. 6; Chron. Adef. III. 
Ad Scb. 6; Chron. Muzarab. 43), и что носле вторжения мусульман (уснех которого, среди  
прочего, объясняют происками сыновей Витицы) вестготская армия не смогла оказать со
противления и обратилась в бегство. Что же касается судьбы самого короля, то хроники 
конца IX в. не сообщают конкретных деталей, за исключением того факта, что король был 
нохоронен в базилике в г. Визеу (Chron. Adef. III. Rot. 7; Chron. Adef. III. Ad Seb. 7). «Mo- 
сарабская хроника» («Хроника 754 года»), написанная через несколько десятилетий носле 
битвы, сообщает лишь о поражении вестготов, но нс о судьбе их короля (Chron. Muzarab. 
43). Родриго не был последним правителем Толедского королевства, однако эпическая тра
диция о «короле доне Родриго, потерявшем Испанию», приписывает ему именно это.

2 Вардан (ум. 713) —  выходец из знатного рода армянского нроисхождення, сын сена
тора, имнератор Византии нод именем Филинник (711— 713). Нонытался объявить христи
анство монофелшекого юлка официальной религией Имнерии что вызывало конфликт с 
Римом. В шопе 713 г. был свергнут и ослеплен. Через несколько месяцев скончался.

3 Отрубленную голов) императора носили на нике но столице, а затем послали в Ра
венну и Рим.
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55/. О беспечности, которую дьявол наслан на испанцев, и о том. 
как король Витица приказан сломать оружие1

В седьмой год правления короля Витицы, или в 748 году эры. когда шел 
710 год от Рождества Христова, а правления императора Филиппика — вто
рой. дьявол, этот враг человеческого рода, из зависти не устающий пако
стить изо всех сил. посеял в королевстве Испании черные и злые семена. Он 
наслал гордыню на людей могущественных, леность и небрежность на пра
ведных. посеял раздор между теми, кто жил в любви и в мпре. вверг богатых 
и состоятельных в похоть и многочисленные грехи, мудрых и знающих — в 
ленивое нерадение, так. что епископы и клприки стали похожи на деревен
щин. а короля и первых лиц он у подобил разбойникам. Вот таким-то обра
зом. как мы сейчас описали, было разрушено королевство готов в Испании, 
бывшее некогда столь большим и обширным, что его владения простира
лись от моря до моря, от города Танжера, который в Африке, до реки Роны. 
Это королевство было славно своим благородством, изобиловало всем необ
ходимым. было ревностным в вере, скрепленным любовью и миром, чистым 
и ясным — благодаря просвещенным соборам, на которые собирались епи
скопы и особо прославленные монахи, а также благодаря проповедям свя
тых епископов Леаидра. Исидора. Гелладия.1 2 Евгения. Ильдефонса, Юлиана, 
Фульгенция, Мартина Думийского. Идалия Барселонского.3 4 5 Тайона Сарагос
скою, благодаря глубокому изучению философии в Кордове/1 Король же Ви
тица. испугавшись, что за все его бесчинства у него отберут королевство, 
приказа! разрушить стены во всех городках и городах, кроме нескольких, 
которые он снести не осмелился. И приказа! он из железного оружия изго
товить сохи и плуги/ а дела! он это под лживым предлогом, будто стремится

1 Основные источники главы —  сочинения Родриго Тол еде к о т  {Rod. Hist. III. 16.10—  
34: Rod. Hist. Arab. 9) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. III.61.46—  
51; 62.15— 22), а также (в рассказе о событиях истории арабов, франков, В т а и т и  и и Рима) 
записи нод 714 и 715 гг. в хронике Сигиберта изЖ амблу (Sig. Chron. Р. 329).

2 Гелладий (Элла дни) (ум. носле 633) —  иена но-ю те кий магнат, наместник нровинции 
(возможно, Картахенской) в ранге «сиятельного мужа» королевскою двора. Вноследствии  
вступил в знаменитый монастырь Лгали в окрестностях Толедо, стал с ю  аббатом, а затем 
еписконом-мтронолитом Толедо (ок. 615— ок. 633). В конце жизни вернулся в монастырь 
и жил там до самой смерти. Выдающийся проповедник и писатель своего времени. По
дробнее см.: Garcia Moreno L. A. Prosopografia. Р. 114— 115.

3 Идалпй (ум. после 688) —  енискон Барселоны (ранее 683— носле 688), видный цер
ковный нисатель, снодвижішк Юлиана Толедскою (ноенятившею И далию свой «Ирогно- 
стикон будущего века»). Сохранилась его переписка с Сунифредом, енисконом-митрополи
том Нарбоина. Подробнее ем.: GarciaMoivnoL. 4 . Prosopografia. Р. 204.

4 Rod. Hist. III. 16.
5 Возможно, отсылка к Книг е нророка Исаии (Ис. 2:4), где предсказывается прише

ствие мессии и вечный мир, который должен наступить после згою: «И будет Он судить 
народы, и обличит многие племена; и нерскуют мечи свои на орала, и конья свои —  на 
серны: не ноднимет народ на народ меча, и не будут более учиться воевать».
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и желает, дабы люди жили в мире и праздности, не причиняли друг другу 
зла и каждый жил так. как пожелает. А еще он это делал для того, чтобы те. 
кто был недоволен им и его дурными посту пками, нс смогли бы восстать 
против него или защититься. Однако дон Лука Туйский говорит, что это ко
роль дои Родриго приказал переделать оружие и что это было в его время.1 а 
еще в другом месте он говорит, что тот сделал это по совету графа Хулиана - 
Вот так, как мы и рассказали, вся Испания наполнилась злодейством, грехом 
и гордыней из-за короля Витицы. так что очи Господа Бога нашего преис
полнились гневом, поскольку все люди той страны испортили и осквернили 
свой жизненный путь;1 2 3 4 и того, кто прежде был хорошим человеком, ценили 
не больше соломы, а справедливого — не более шипа чертополоха. В тот 
год1 умер папа Константин, и на его место был поставлен Григорий II. и 
стат он восемьдесят седьмым владыкой апостольским. В тот же год умер 
король арабов Абдул-Малик,5 6 * и после него одиннадцать лет правил аль-Ва
лид/’ Приняв правление, он принялся победоносно воевать с теми, кто еще 
восставал, и весьма укрепил свою власть. Этот аіь-Валид был человеком 
весьма сведущим и хорошо умел подготовить свои войска перед тем. как 
выставить их и построить в боевой порядок. И так как он должен был стать 
орудием в ру ках Господа, точнее. Его гнева, и завоевать весь народ Испании. 
Бог помогал ему во всех его деяниях, так что он подчинил своей власти все 
соседние народы. Он завоевал земли Рима' и в битвах и сражениях захватил 
много ромейских провинций,8 а еще он в многочисленных битвах завоевал

1 Luc. Tud. Chron. 6 2 .15— 22.
2 Luc. Tud. Chron. 62.16— 17. Хулиан (Юлиан) —  информации об  этом лице современ

ные источники не содержат. В средневековой историоірафии впервые нояв.іяется в начале 
XII в. в «Силосекой истории» в качестве наместпика бывшей Тингитанской Мавретании, 
формально подчинявшейся вестготскому королевству, и верного приближенного Витицы, 
дочь которого обесчестил Родриго (Hist. Sil. 11.264— 289; 15.375, 433). Оттуда эта инфор
мация была заимствована Лукой Туйским, а вслед за ним и Родриго Толедским, от которого 
перешла в «Историю Испании».

3 Отсылка к Книге Бьгтня: «По земля растлилась пред лицем Божиим, и нанолпилась 
земля злодеяниями» (Бьп. 6:11); «И воззрел (Госнодьі Бог на землю. —  и вот, она растлен
на: ибо всякая плоть извратила путь свой на земле» (Бьп. 6:12).

4 715 г.
5 Па самом деле, это произошло в 705 г.
6 Аль-Валид (Валид) I (аль-Валид ибн Абдул-Малик) (ум. 715) —  халиф из династии 

Омейядов (705— 715). Нри нем были завоеваны земли Пиренейского полуострова. Сред
ней Азии и долины Инда. См.: Фичьштинскии II. М. Халифат нод властью династии Омей
ядов (661— 750). М.: Соверо-принт. 2005. С. 89— 113.

' Византии.
8 В 705— 709 гг. Маслама ибн Абдул-Малик (см. прим, к п т .  572), незаконнорожденный 

брат халифа, совершил ряд завоеваний в Малой Азии, захватил Тиапу, Никомедию и при
легающие районы.
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острова1 и всю Индию,1 2 разрушив города, замки, городки и причиняя зло. 
Он разорил всю Ливию и подчинил ее своей власти вместе с побережьем.3 
На западе же он через Мусу,4 одного из предводителей своих рыцарей, ра
зорил и захватил королевство готов в Испании, как мы об этом в свое время 
еще расскажем, уничтожил всю его славу и достоинство и обложил нало
гами и податями. А то королевство пребывало в мпре. благополучии, было 
надежным и счастливым со времен правления короля Леовигильда до того 
времени, как его разрушил аль-Валид, то есть сто сорок лет. А еще в тот год 
Анастасий, по прозванию Артемий.5 силой захватил власть у императора 
Юстиниана,6 пленил его и выколол ему глаза, и после него правил два года.

О восьмом годе правления короля Витицы мы не скажем ничего, что от
носится к истории Испании, кроме того, что умер король Франции Хильдс- 
берт и после него четыре года правил его сын Хлодвиг IV.7

1 Муса ибн Нусайр, полководец халифа, помимо завоевания Марокко в 706 г. соверши.! 
рейд на о. Сардинию, а также разорил Сираку зы.

2 Войска нолководца Кутейбы (Кутайбы) ибн Муслима в 711— 715 гг., завершая ноко- 
рение Средней Лиги, подчинили также Сиид (на территории современного Накистана) и 
вторглись в земли между Индом и Мерканом.

3 Завоевание Африки завершено Мусой ибн Нусайром.
4 Муса ибн Нусайр (Лбу Абдуррахман Муса ибн Нусайр аль-Лахми аль-Бакри) (ум. 

ок. 716) —  сын вольноотпущенника наместника Египта Абд а ль-Азиза ибн Марвана (сына 
халифа Марвана I), который покровительствовал и самому Мусе, наместник Ифрикии 
(703/05— ок. 716), завершивший ее завоевание, а затем и завоевание Испании.

5 Артемий (ум. 719) —  грамматик, начальник схолы императорских секретарей, при 
поддержке константинопольской знати ставший имнераюром Византии нод именем Ана
стасия II (713— 716). Жестоко наказал убийц Филиппика. Примирился с Римом. Военные 
поражения от арабов (715— 716) подорвали авторитет императора. Он был свергнут в ходе 
военного мятежа и сослан в монастырь в Фессалопику. Нонытка организации восстания и 
во звращения на престол в 719 г. стоила бывшему правителю жизни: он был обезглавлен но 
приказанию императора Льва III Исавра.

6 На самом деле —  Филиппика, ошибка в хронике Сигиберта из Жамблу, в заниси нод 
716 г. (Sig. Chron. Р. 329).

Па самом деле сыном Хильдебсрта III был Дагобсрт III (711— 715). Хлодвиг IV при
ходился ему братом и правил ранее (691— 695).
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552. О том, как король Витица выколол глаза Теодефреду, 
отцу короля Родриго, и как он был в конце концов пленен, ослеплен, 

изгнан из королевства, и о его смерти1

В девятый год правления короля Витицы, который пришелся на 750 год 
эры. когда шел 712 год от Рождества Христова, а правления императора Ана
стасия — второй, случилось так. что Бог решил сокрушить славу и мощь 
ютов в Испании за грехи Витицы и его людей, и тогда Сатана нарушил мни
мый мир, созданный Витицей. а было это так. Теодефрсд, сын короля Рс- 
цесвинта. о котором мы говорили ранее, что он остался малым ребенком 
после смерти своего отца, стал взрослым и пригожим юношей, и поскольку 
он проявлял только самые хорошие качества, то его все любили и уважали. 
Эгика же, отец Витицы. опасаясь, что тот однажды предъявит права на ко
ролевство. так как был человеком очень высокого происхождения, отправил 
его в изгнание и приказал жить в ссылке в Кордове. Теодефреду понравилась 
Кордова, он построил там большой и хорошо укрепленный дворец, в кото
ром стал жить. Этот дворец затем расширил его сын дон Родриго, когда стал 
взрослым. Живя там. Теодефред взял себе супругой женщину из королевско
го рода по имени Рикилона: и имел от нее сына, которого назвали Родриго. 
Когда Витица после смерти своего отца был провозглашен королем, он начал 
строить козни против Теодефреда. как это делал и его отец, и дошел до того, 
что велел схватить его и выколоть глаза. То же самое он хотел сделать и с ин
фантом Пслайо, отца которого он убил посохом в Туе, но тот бежал и укрыл
ся в Кантабрии, поскольку Бог желал сохранить в Испании место, откуда 
придет помощь и освобождение страны. Этот Витица. враждебный Богу и 
канонам святой Церкви, прогнал Сиидереда с архиепископской кафедры То
ледо и передал ее своему брату Оппе,1 2 3 архиепископу Севильи, хотя Сиидсред

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (R(xi. Hist. III. 17— IK.9), дополненная сведениями но истории франков в записях под 698  
и 714 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 328— 329).

2 По всей видимости, вымышленный нерсонаж; известна лишь но ноздней традиции 
(Chron. Adel". Rot. 6).

3 Онна (Оннас) —  «Мосарабская хроника» («Хроника 754 года»), написанная через 
несколько десятилетий носле событий, называет его сыном короля Эгики и, насколько 
можно понять, руководителем обороны Толедо; он бежал из города и, тем самым, бро
сил его жителей (Chron. Muzarab. 45). Вероятно, только эти сведения и имеют отноше
ние к реальности, поскольку в асту рийских хропиках, созданных в конце IX в., мы видим 
уже совершенно иную картину. Так, «Альбельдская хроника» сообщает о том, что некпй 
епископ Огтиа явился вместе с мусульманами и был взят в плен в результате сражения, в 
котором одержал вверх Нелайо (см. нрим. к гл. 546), нредводигель восставших астуров 
(Chron. Alb. XV. 1). Сохранившиеся версии «Хроники Альфонсо III» с небольшими раз
ночтениями именуют Онну сыном короля Витицы и енисконом Толедо (согласно ноздней  
версии хроники —  Севильи), предавшим своих соплеменников и участвовавшим в походе 
мусульманского войска в Астурию, причем неред началом сражения Онна нытался угово- 
рить Нелайо сдаться, но носледнпй решительно огказался и одержал нобеду, а предатель
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был еще жив.1 и подобно тому, как сам запятнал себя плотскими грехами, он 
ввергнул своего брата в духовный грех. И. нагромождая одно зло на другое, 
он лишил церкви всех привилегий, вернул в Испанию иудеев и даровал им 
свободы и привилегии, так что иудеи стали уважаемы и почитаемы более, 
чем Церковь. Однако так как есть Божий суд над злодеями, дабы они понес
ли заслуженное наказание, то не захотевшие исправиться или очиститься 
от грехов понесли двойное наказание от руки Господа нашего. Тот король 
Витица хотел ослепить и Родриго, сына Теодефрсда. о котором мы расска
зывали выше, так же. как он сделал это с его отцом, но так как тот был весь
ма любим римским сенатом из-за привязанности и благоволения, которые 
римляне питали к его деду Рецесвинту. то он восстал против короля Витицы 
при поддержке римлян и начал в открытую воевать с ним. А поскольку сила 
была на его стороне, ему удалось победить его в бою. Он пленил его и осле
пил так. как тот ослепил его отца Теодефрсда. и изгнал из страны. Таким вот 
образом, посредством выборов у готов и при поддержке римского сената.* 1 2 
Родриго был провозглашен королем. А Витица. будучи сверх меры наполнен 
всевозможной низостью, лишившись зрения, потеряв королевство и буду чи 
изгнанным из страны, закончил свою злодсйску ю жизнь в Кордове, и умер 
там. куда он бесчестно прогнал Теодефреда. Он оставил после себя двух сы
новей — Сисеберта и Эбу.3 но ни один из них не у наследовал престола, так

нонал в нлен. О его дальнейшей судьбе не сообщается (Chron. Adef. III. Rot. 8— 10; Chron. 
Adef. III. Ad Seb. 8— 10). Наконец, автор «Силосекой истории» (нач. XII в.) донолияет (в 
частности, сообщая точную численность мусульманского войска —  186 000 всадпиков —  
и уточняя содержание диалога Онны и Нелайо) и систематизирует эти сведения (Ilist. Sil. 
13.358— 418), а далее нерсонаж переходит в латинску ю хронистику XIII в., среди прочего 
устраняющую разночтение более раиних источников. В этих хрониках Ониу называют ар
хиепископом Севильи, незаконно занявшим толсдску ю кафедру; вероятно, первым такую 
трактовку предложит Лука Туйский (Luc. Tud. Chron. III.61— 62, IV.2— 4), за которым по
следовал Родргиго Толедский (Rod. Hist. III. 17, 19, IV .l— 2). Эта последняя версия и отра
зилась в «Истории Иснапии».

1 Явная неточность, носкольку Синд сред являлся нрелатом Толедо.
2 Дословный неревод выражения Родриго Толедского (fauon1 Romani senatus) (Rod. 

Hist. III. 17.30), тогда как более обоснованно Лука Туйскпй утверждает, что Родриго был из
бран «советом магнатов народа готов» (Luc. Tud. Chron. IH.62.1— 2); «Силосская история» 
новторяет эту формулу дословно (Ilist. Sil. 11.259). В данном случае Родриго Толедский 
опирался на единственный относительно ранний источник —  «М ос арабе кую хропику» 
(«Хронику 754 года»), где действительно фигу рирует слово «сенат». Именно но приговору 
последнего (ortante senatu), хотя и вопреки действующим нормам (tumultuose... inuadit), 
захватил нрестол король Родриго. Очевидно, однако, что речь идет об иснано-готской (ве
роятно, военной) знати, старейшинах, старшинах из ее среды, а вовсе не о римском сенате.

3 Сисеберг и Эба —  источник этих имен ноияген, это —  свидетельство Родриго То
ледского (Rod. Hist. 18.8), однако неясно, откуда носледний сам получил эту' информацию. 
Так, «Силосская история» (как и более ранняя т радиция) не называет имен сыновей Виги- 
цы (за исключением Онны), отмечая лить , что их было двое (Hist. Sil. 11.262— 263). Лука 
Туйский (оия п» же, помимо Опиы) именует их Фармалисм и ЭкспуЛионом (Luc. Tud. Chron. 
III.62.5). В данном случае вопрос источников Родриго Толедского остается открытым.
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как из-за злодеяний и гордыни отца их никто нс любил. В тот же год умер ко
роль Нейстрии Пипин1 (не отец Карла Великого, а отец Карла по прозванию 
Мартелл1 2), а после него правил этот Карл, его сын от доньи Альпайды.3 4 Но 
потом мачеха Карла, королева донья Плектруда.1 отвергнутая в свое время 
Пипином,5 приказала схватить Карла и заключить его в темницу в Кёльне. 
Из-за Плектруды святой Ламберт6 горячо порицал Пипина — за то, что он 
оставил ее, свою супругу по церковном) благословению, и взял Альпайду.

553. О том. как король Родриго открыл запертый дворец в Толедо, 
и об изображениях7 арабов, которые он увидел на полотне8

Когда Витица был еще жив и находился в Кордове в изгнании, как мы 
уже об этом рассказывали, король Родриго вступил на престол при под
держке и помощи, оказанной ему римлянами.9 10 Это был последний король 
готов, и вступил он на трон на четвертый год правления халифа1" арабов

1 Нилин II Геристальскпй (ум. 714) —  майор дом Австралии (б>80— 714), Псйстрпи и 
всею  Франкскою государства (688— 695).

2 Карл Мартелл (ум. 741) —  майордом королевств франков (717— 741), победитель 
арабов при Нуатье (732), основатель династии Каролингов.

3 Альнайда (Альнаида) (ум. ранее 714) —  женщина аигосаксонского нроисхождения 
(нродолжатель Фредегара говорит даже о ее знатности: Fredegar. V.7). вторая жена или лю
бовница Нилина II Геристальского. Родила двух сыновей —  знамепитого Карла Мартелла, 
а также (возможно, от Фулькоада Орлеанского) Хильдебранда I (ум. ок. 751), ставшего 
герцогом Бургундии (но другой версии, матерью последнего была Суинихильда).

4 Нлектруда (ум. носле 717) —  жена (нервам жена ?) Нинина II Геристальского, мать 
его сыновей Дрогона и Гримоальда (вноследствии ставшего майордомом королевства 
франков). После смерти мужа вела борьб)' с его сыном Карлом Мартеллом. После взятия 
последним Кёльна (717) Нлектруда передала ему сокровищниц)' Нинина I ёристальского и 
примирилась с ним

5 Из-за Альнайды.
6 Ламберт (ум. ок. 705) —  святой, епискон Маастрихта, нозднее —  Льежа (ок. 670—  

ок. 705). Канонизирован как мученик, пострадавший за защит)' института брака.
В тексте —  «las pinturas ... en el panno», т. с., вероятно, имеются в виду изображения 

на шиалере (каст, panno дословно означает шерстяную ткань). В XIII в. такие шиалеры 
являлись неотъемлемой частью интерьера резиденций короля и знати.

8 Основные источники главы —  сочетание информации «Истории об  иена неких собы
тиях» Родриго Толедского (/?<*/. Hist. III. 18) и «Всемирной хропики» Луки Тѵйского (Luc. 
Tud. Chron. III.62).

9 См. выше, прим, к гл. 552 об избрании Родриго «римским сенатом».
10 В тексте: amiramomelin de /os а lavares. Amiramomelin —  транслитерация титула 

амир аі-м ѵ’лтнчн, «правитель (всех) верующих» (вар.: «повелитель нравоверных»). Как 
считают некоторые исламоведы, этот титул являлся нервоначальным и главным титулом 
верховного правителя мусульман, хотя исламская суннитская традиция и отдаст предпо
чтение титулу «халиф» (т. с. «заместитель» пророка Мухаммада), в эпоху негативно ха
рактеризуемых правителей из династии Омейядов халиф —  это «заместитель (наместник)
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аль-Валида.1 Витица правил семь лет, а король Родриго — три: один само
стоятельно и два — вместе с Витицей. Однако дон Лука Туйский* 1 2 3 говорит, 
что он правил семь лет и шесть месяцев. И первый год его правления при
шелся на 750 год эры. когда шел 712 год от Рождества Христова.’ правления 
императора Анастасия — второй, папы Григория II — тоже второй, короля 
Франции Хлодвига — первый,4 короля арабов аль-Валида — четвертый, а 
с тех пор. как арабы провозгласили королем Мухаммада, — девяносто пер
вый. Этот король Родриго был сильным в битвах и способным в делах, но 
поведением своим весьма походил на Витицу. В начале своего правления он 
оскорбил и подверг позор) двух сыновей Витицы, Сисеберта и Эбу. и изгнал 
их из страны. Они же переправились через море и отправились к Рихиле, 
граф) Танжера,5 который был другом их отца.

В городе Толедо стоял тогда дворец, закрытый уже давно и при многих 
королях, и было на его дверях много замков: король Родриго приказал от
крыть его. так как думал, что там лежит какое-нибудь сокровище. Однако, 
когда дворец был открыт, там ничего не нашли, кроме еще одного запертого 
сундука. Король приказал открыть его и не нашлось там ничего, кроме по
лотна. на котором были латинские буквы, гласившие следующее: когда эти 
замки будут взломаны, дворец и сундук открыты, и будет увидено храняще
еся внутри, случится так. что приду т в Испанию люди, изображенные на том 
полотне, завоюют ее и станут над ней господами. Услышав об этом, король 
очень пожалел, что приказал открыть дворец, и велел запереть и сундук, и 
дворец, как это было до того. А в том дворце были изображения людей, ли
цами. обликом, жестами и одеждой похожих на то, как выглядят ныне арабы: 
на головач у них были покрывала, они восседали на лошадях, одежды их 
были разноцветными, а в руках они держали мечи, арбалеты и поднятые 
знамена. Король и знатные люди были весьма напутаны увиденным изобра
жением.

Бога на земле». Однако Патрисия Кроун и ряд ее сторонников из числа востоковедов осна- 
ривают эту точку зрения (см., нанример: Crone Р., Hinds М. God's Caliph. Religious Authority 
in the First Centuries o f  Islam. N ew  York: Columbia University Press, 1986; Crone P. God’s 
Rule: Government and Islam. New York: Columbia University IYess, 2(X)4 (за эту информацию 
приносим благодарность О. Ю. Бессмертной)). Здесь и далее это выражение передается 
словом халиф.

1 709/10 г.
2 У Луки Туйского отсутствует прямая информация о времени правления Витицы, 

только косвенная, согласно которой его правлепие продолжалось около 15 лет (733— 748 гг. 
иснанской эры, г. е. 695— 710 от P X.) {Luc. Tud. Chron. III.61.1; ІИ.62.1).

3 710 г.
4 Вероятно, ошибочно имеется в виду Хлодвиг IV, уже умерший к этому времени. Сле

дующий французский король, носивший имя Хлодвиг (Людовик), —  Людовик V (986—  
987), последний представитель династии Каролингов на французском престоле.

5 В источниках VIII— IX вв. не упоминается, возможно —  вымышленное лицо.

339



554. О насилии, совершенном над дочерью или женой графа Хулиана,1 
и о том. как он вступил в заговор с маврами1 2

В то время был обычай, чтобы сыновья и дочери знатных людей воспи
тывались при королевском дворе. И вот среди девушек при королевских по
коях находилась дочь графа Хулиана, и была она очень красива. Граф Хулиан 
был знатным идальго, происходил из благородного готского рода, его очень 
ценили при дворе, а еще он был весьма искусен в обращении с оружием. 
Кроме того, он был графом стражи,3 4 а также родственником и советником 
короля Витицы, был он также очень богат и унаследовал замок Консуэрга на 
побережье. Случилось так. что графу Хулиаиу, о котором мы рассказываем, 
пришлось отправиться в земли Африки с посольством короля Родриго, и. 
пока он там находился, король Родриго взял его дочь силой и познал ее. а до 
того он обещал ей на ней жениться, но не сделал этого. Другие же говорят, 
что это была жена графа Хулиана и он обесчестил ее, но как бы там ни было, 
от этого и произошла погибель Испании и Готской Галлии. Граф Хулиан вер
нулся из посольства и сразу же узнал о поругании своей дочери (или жены), 
так как она сама ему все открыла. И хотя ему было очень тяжело, он. будучи 
человеком разумным и скрытным, сделал вид. будто не думает об этом деле, 
что оно для него ничего не значит. На людях он старался казаться веселым, 
но. сложив с себя обязанности королевского посланника, взял свою жену и 
отбыл, ни с кем не попрощавшись, а в середине зимы он уже пересек море 
и прибыл в Сеуту. Там он оставил жену и имущество и вступил в перегово
ры с маврами. Затем он вернулся в Испанию, пришел к королю и попросил 
отпустить с ним дочь, сказав, что мать ее больна и желает ее видеть, ища 
утешения. После этого граф забрал свою дочь, отвез ее к матери и передал 
ее ей. В то время граф Хулиан держал землю Исла-Верде, ту. что сейчас по- 
арабски называется Альджезпратахадра.' — оттуда он вел с африканскими 
варварами страшные войны, принося им огромный ущерб, так что они его 
очень боялись.

В тот же год Карл Мартелл ночью, по милости Божией, бежал из тюрь
мы. куда его бросила мачеха, и направил все силы на то. чтобы отнять свое

1 О происхождении легенды о графе Хулиане и его дочери, фиксируемой не ранее на
чала XII в., см. прим, к гл. 551. В дальнейшем сюжет отразился в энической и фольклорной 
традиции.

2 Основные источники главы —  «История об иена неких событиях» Родриго Толед
ского (Rod. Hist. III. 19), дополненная записями иод 715 и 716 гг. в хронике Сигиберта из 
Жамблу, касающимися событий в королевсгвах франков и в Византии (Sig. Chron. Р. 329).

3 В тексте —  am ide de los е.spaleros, искаженное лат. comes spataliorum (комиг сната- 
риев), г. е. командир императорской (королевской) гвардии (от нозднелат. spatha —  меч).

4 Альджезпратахадра —  искаженное араб. al-Ja/ira al-Khadra' —  арабское название 
г. Альхесирас. Непонятно, однако, происхождение названия Исла Вердс, поскольку оно нс 
имеет отношения к этому город), римское название его —  Юлия Трэду кі а.

340



княжество и власть у Рагамфреда.1 захватившего их силой. А еще в тот год 
против императора Анастасия восстал Феодосий, сразился с ним, победил и 
силой захватил власть, а того, против его воли, приказал рукоположить в свя
щенники; правил он один год.1 2 А поскольку тот Анастасий был человеком 
безответственным и разорял как народ, так и королевство, то ромеи в конце 
концов посоветовали Феодосию отобрать у него власть.

555. О первом вторжении мавров в Испанию3

Во второй год правления короля Родриго, или в 751 году эры, когда шел 
713 год от Рождества Христова, а правления императора Феодосия — пер
вый. военачальником в Африке был Муса, который получил эту землю из 
рук короля аль-Валида. С этим-то Мусой граф Хулиан и вступил в свой пре
дательский сговор, пообещав отдать ему всю Испанию, если тот доверится 
ему. Этот Муса, по прозванию ион Нѵсапр,4 услышав речи графа Хулиана, 
сильно обрадовался, поскольку уже успел убедиться в доблести графа Ху ли
ана в битвах и сражениях, которые вели с ним арабские воины. Му са поспе
шил сообщить это аль-Валиду. королю Аравии. Услышав об этом, аль-Ва- 
лид отдал приказ не вторгаться в Испанию, поскольку боялся, что это может 
быть опасно, а отправить лишь небольшой отряд проверить, правду ли го
ворит граф Хулиан. Тогда Муса послал с графом человека по имени Тарик. 
по прозвищу Ион Зияд,5 и дал ему сотню рыцарей и три сотни пехотинцев, и

1 Рагамфред (Рагенфред) (в тексте —  Raginfredd) (ум. 7 3 1 )— доместик короля франков 
Хлодвига III. После разгрома Пейетрни Карлом Мартеллом в 719 г. утратил статус майор- 
дома.

2 Феодосий III (ум. после 717) —  человек низкого происхождения, сборщик нодатей в 
Мизіш (Мезии). В 715 г. провозглашен солдатами императором (715— 717). В 717 г. в про- 
тивовес ему был провозглашен солдатами Лев 111 Исавр (Сириец). Ф еодосий нс смог ему 
противостоять, отрекся от нрестола и удалился в монастырь в Эфесе, где и умер.

3 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n isi. III. 19), дополненная при описании арабских реалнй записями нод 717 г. в 
хронике Сигибсрта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 329).

4 См. выше, нрим. к гл. 551.
5 Тарик (в тексте —  Tarif) ибн Зияд (ум. после 715) —  вольноотпущенник Му сы ибн 

Пу сайра. возможно у нравля.т от имени носледнего регионом Танжера и южного нобережья 
Гибралтара. Поставлен во главе преимущественно берберского но составу отряда, с кото
рым начал завоевание Испании, разгромив войска короля Родриго в б и т е  нри Гвадалеге 
(711). То, что задумывалось как разведывательный рейд, быстро превратилось в планомер
ную экспансию. Му са, нереправившись через нролив. принял на себя общ ее командова
ние и завершил основной этан завоевания, захватив Толедо и воспользовавшись ситу ацией 
факгической і раж  дане кой войны в Толедском королевегве. В 712 г. Муса и Тарик были 
отозваны халифом в Дамаск. Муса впал в немилость после вступления на престол халифа 
Сулеймана (715— 717). С этого момента исчезает информация и о Тарике. См.: Med. ІЪег. 
P '771— 772.
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через четыре месяца все они переправились на другой берег.1 Это случилось 
в месяце, называемом по-арабски рамаданом, но поскольку мавры считают 
месяцы по луне, мы нс можем сказать точно, как этот месяц называется на 
нашем языке.1 2 Это было первое вторжение мавров в Испанию. И вынесло их 
морем на остров, который потом стат называться Альджезпра-Тариф — по 
имени Тарика.3 Там уже находился граф Хулиан с группой мавров, ожидая, 
когда прибудут его родственники, друзья и помощники, за которыми он по
сла!. Первый набег они совершили на Альджезиратахадру. разграбили эту 
землю и нанесли ей большой урон, разрушили как ее. так и другие местечки 
на побережье. Несчастная Испания, пребывавшая в мире со времен короля 
Леовигильда сто пятьдесят лет. как мы уже говорили, начала снова страдать 
и разрушаться, как это было некогда во времена римлян. Граф Хулиан разо
рил земли и учинил страшную резню в провинции Бетика. на берегах Гва- 
даіквивпра. а также в провинции Лузитания. Отважным и гордым вернулся 
он к Мусс с воинами, которых тот ему дал. В то же самое время Синдсред. 
о котором мы уже рассказывали.4 архиепископ Толедо и примас Испаний. 
узнав о вторжении арабов, иснугался и от страха, а также из-за злодеяний 
Витицы, бежал в Рим, оставив овец, вверенных ему, как гнусный стяжатель, 
а нс как добрый пастор. Старейшины5 6 Толедо, о которых мы рассказывали 
выше, избрали архиепископом Урбана/’ человека большой святости, а Оппа, 
который так нехорошо занял место архиепископа о чем мы также рассказы
вали выше, уже не мог ничего сделать и никак не смог им помешать. А еще 
в тот год император Феодосий был смещен с императорского престола, а на 
его место был поставлен Лев II/ и правил он двадцать три года.

1 Иначе у Родриго Толедского: «и неренравились они на чегырех кораблях» (Rod. Hist. 
III. 19.38), явная ошибка хрониста при чтении текста источника, обусловленная налеоіра- 
фичсскими особенностями рукописи.

2 О лу нных месяцах исламского календаря см. выше. прим, к гл. 486.
3 В тексте — Algezira Thori/, у Родриго Толедского —  Gelzira Таге/(Rod. I list. III. 19.41); 

название восходит к транскринции имени Тарика как Тариф (Тареф); имеется в виду 
остров Тарифа, расположенный недалеко от г. Альхесирас; ныне он связан с материком 
узким перешейком.

4 См. гл. 550 и 552.
5 В тексте —  omnes huenos anci anos, т. e. «добрые люди» (выборные наиболее автори

тетные представители) из старшин города.
6 Информация об этом лице в хрониках VIII— IX вв. отсутствует.

Па самом деле имеется в виду не кратковременно ігранивший Лев II (474), а Лев III 
Исавр (717— 741), основатель Исаврийской (Сирийской) династии, родоначальник иконо
борчества.
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556. О том. как мавры папаш на Испанию во второй раз{

В третий год правления короля Родриго, или в 752 году эры, когда шел 
714 год от Рождества Христова, а правления императора Льва — первый, 
правитель арабов аль-Валид послал за Мусой, который находился в землях 
Африки. Муса отправился к нему, а в Африке оставил вместо себя сеньором 
Тарика ибн Зияда. который нс имел одного глаза, и приказа! ему Муса помо
гать графу Хулиану и проявлять по отношению к нему свою дружбу. Этот Та- 
рик передал графу Хулиану ради своего дела двенадцать тысяч воинов. Граф 
потихоньку на торговых судах переправил их через море так. чтобы их не 
заметили. И когда все они оказались в Испании, они собрались на горе, ко
торая и сейчас носит имя этого мавра, по-арабски ее называют Джсбаль-Та- 
риф. а христиане — Гибралтар, поскольку джебель1 2 — по-арабски означает 
«гора». И этот переход случился в месяце, который по-арабски называется 
раджаб.3 Узнав об этом, король Родриго отправил против них с большим вой
ском своего племянника по имени Иньиго.4 Тот провел множество сражений 
с маврами, но они всегда его побеждали и в конце концов убили. И с этого 
момента мавры осмелели и набрались храбрости. Граф Хулиан повел их че
рез провинцию Бетика с центром в Севилье и через провинцию Лузитания. 
Войско готов с самого начала оказалось неподготовленным, так как из-за 
длительного мира готы успели отвыкнуть от оружия и уже ничего не знали 
о великих деяниях, совершенных готами в прошлом. Стали они лишенными 
доблести, слабыми и трусливыми, и не могли уже сносить трудностей бит
вы. Они повернулись спинами к врагу, не сумев ни защититься, ни бежать, 
и все там погибли. После этого Тарик и граф Хулиан вернулись в Африку 
к Мусе, который был уже там. С той поры за деяния графа Хулиана мавры 
принимали его радушно и доверяли ему, поскольку успели его испытать.

557. О том. как мавры папаш на Испанию в третий раз 
и как погиб король Родриго5

Муса, уже доверявший графу, дал ему и Тарику войско, гораздо боль
шее, чем в первый раз, и отправил их в Испанию. Муса оставил при себе 
Рихил\; графа Танжера, не желая посылать его с ними, ибо опасался, что

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родрию Толедскою  
{Rod. n ist. Ш .20.1— 21).

2 Джебель (gebel) —  несколько неточная іранскринция араб. {al-jabal) —  гора.
3 В тексте —  tvgeb. О  месяцах года но исламскому летоисчислению см. прим, к гл. 486.
4 Иньито (Эниекон) —  в ранних христианских источниках не ф ип рнрует, ноявляетея 

только у Родриго Толедского {Rod. Hist. 111.20.12). О етенени историчности этого .ища см.: 
Memndez Pidal R. El rev Rodrigo en la literatura. Madrid: Tip. de la Revista de los Archivos. 
Bibliotecas у Muscos, 1924. P. 157— 197,251— 264.

5 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. III.20.22— 79) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (/л/с. Tud. Chron. III.63).
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если тот отправится с ними, то начнет творить недолжнос, поскольку был он 
человеком хитрым и мятежным. Тарик и граф Хулиан прибыли в Испанию 
и начали разорять провинцию Ботика, что на берегах Гвадалквивира, а так
же Лузитанию. Узнав об этом, король Родриго собрат всех готов, бывших с 
ним. и смело пошел против них. атаковав их на реке Гвадалете недалеко от 
города Ассидонии, который сейчас называется Херес. Христиане стояли на 
одном берегу реки, а мавры — на другом, но некоторые говорят, будто бы 
битва происходила на равнине Сангонера.1 между Мурсией и Лоркой.1 2 На 
голове коро.ля Родриго была корона из золота, одет он был в одежду из тя
желой ткани, а передвигался он на повозке, украшенной слоновой костью и 
запряженной парой мулов: таков был обычай у готских королей. И началась 
битва, и длилась она восемь дней без перерыва, с одного воскресенья до дру
гого. В этой битве пали шестнадцать тысяч воинов Тарика, но граф Хулиан 
и готы, пришедшие с ним, сражались столь яростно, что сокрушили строй 
христиан. Христиане же. неповоротливые и отвыкшие от оружия за время 
длительного мпра. слабые и малодушные, не способные сносить трудностей 
битвы, обратили свои спины к врагу и бежали. И было это в одиннадцатый 
день месяца, называемого по-арабски шавваль.3 Двое сыновей Витицы, ко
торые присягали графу Хулиану, участвовали в той битве на стороне короля 
Родриго и возглавляли правый и левый фланги. Говорят, что накануне ночью 
они говорили с Тариком, держали с ним совет и договорились, что не будут 
сражаться и не станут помогать христианам. А поскольку они не будут сра
жаться. то христиане будут побеждены, и король Родриго, как человек храб
рый, скорее даст себя убить, чем бежит. Они же полагали, что если король 
умрет, то они смогут вернуть королевскую власть, утраченную их отцом, но 
им не пришло в голову, что мавры смогут забрать странл себе, если этого 
захотят. А потому, когда в битве все смешалось, они обратились в бегство, 
согласно тому, о чем ранее сговорились с Тариком, а он пообещал им. что 
вернет им все. что было у их отца. Говорят, что в войске христиан было бо
лее ста тысяч воинов, но были они слабы и немощны, так как два прежних 
года свирепствовали голод и мор. и благодать Господня покинула их. лишила 
могущества и покровительства жителей Испании. И народ готов, извечно 
благородный и непобедимый, завоевавший всю Азию и Европу, победивший 
вандалов и изгнавший их из страны, прогнавший их за море, где те завое

1 Равнина Сангонера —  ныне район носелений Сангонера-ла-Сека и Сангонера-.іа-Вер- 
дс, в окрестностях Мурсии в одноименной провинции.

2 Вторая версия отсутствует у Родриго Толедского; ее источники —  относительно 
ноздние —  датируются периодом не ранее конца XII в., что уже само но себе заставляет 
усомниться в их данных; в их числе —  арагонская «Книга о ноколениях и династиях коро
лей» (Liber Regum) (1194/1211), «Поэма о Фернане Гонсалесе» (ок. 1255), «Общее фуэро 
Паварры» (1238) и «Хроника короля дона Педро I» П. Лонеса де Айялы (вторая половина 
XIV в ). См.: Vallve BermejoJ. Nuevas ideas sobre la Conquista arabe de F.spana. Topinimia у 
onomastica. Madrid: Real Academia de la Historia, 1989. P. 103— 104.

3 В тексте: xavel. О месяцах года но исламскому летоисчислению см. прим, к гл. 486.
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вали потом всю Африку, как мы уже об этом рассказывали, ссй могучий на
род, покрывший себя славой, был смят и растоптан мощью арабов. Король 
Родриго был очень сильным и легко переносил тяготы боя. но скрючились 
и усохли руки готов, обычно сильные и крепкие. И готы, прежде проливав
шие чужую кровь, пролили там свою под мощью своих врагов. Граф Хулиан 
воодушевлял бывших с ним готов и мавров, чтобы они сражались еще более 
отчаянно, битва была уже почти закончена, с обеих сторон лежало множе
ство трупов, отряды христиан были разбиты и рассеяны, а король Родриго, 
то отступая, то вновь нападая, выдержал все тяготы боя. Но среди сражав
шихся христиан, большинство из которых уже погибло, а другие бежали или 
готовились к бегству, никто не понял, что же слу чилось с королем Родриго. И 
корона. и одеяние, и королевские регалии, и туфли короля, отделанные золо
том и драгоценными камнями, и его конь по кличке Орелья были найдены на 
болотистых берегах реки Гвадалете, а тела его не нашли. Правда, дон Лука 
Туйский говорит, что. по его мнению, король погиб в сражении, но и он не 
знает этого наверняка, и потому подвергает сомнению.1 Никто не знает, что с 
ним стало, хотя через какое-то время в городе Визеу. в порту гальской земле, 
нашли надгробие, на котором было написано: «Здесь покоится король Род
риго, последний король готов». Будь проклят гнев предателя Ху лиана,1 2 ведь 
он был неистощим: да будет проклята его ярость, ожесточенная и злобная, 
ибо из-за нее граф стал глу пцом в своем бешенстве, обозлился в ненависти, 
поддался безумию, забыл о верности, пошел против закона, презрел Бога, 
ожесточился по отношению к самому себе, сделался убийцей своего сеньо
ра. врагом собственному дому, разорителем собственной земли, виновным, 
коварным предателем всех своих! Горьким кажется имя его в устах всех, кто 
его произносит: боль и страдание терзают сердца тех. кто вспоминает о нем: 
а имя его будет навсегда проклято теми, кто его произносит

558. О восхвалении Испании, наделенной всяческими благами3

После того как король Родриго и христиане были побеждены и погибли, 
славнейший народ готов, сокру шивший и у ничтоживший многие королев
ства. сам был поражен и у нижен, а его славные знамена— повержены. Готы.

1 Luc. Tud. Chron. III.63.10— 12.
2 Скрытая библейская цитата: «Проклят гнев их, ибо жесток; и ярость их, ибо евирена» 

(Быт. 49:7).
3 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедскою  

(Rod. Hist. III.21), дополненная данными арабских источников при описании географии и 
природы Иснанип, неремежающихся со сведениями из сочинений Исндора Севильскою —  
«Историп королей готов, вандалов и свевов» (пролог «Похвала Иснанип») и «Этимоло
гий»; в числе иснолыованнъгх арабских авторов —  географ аль-Бакри из Уэльвы («Книга 
ігутей и стран») и хронисты аль-Маккари из Марокко («История мусульманских династий 
в Иснанип») (см.: Dubler С. E. Fuentes arabes у bizantinas en la Primera Cronica General: 
intercambios cristiano-islamicos en la historiografia hispano-medieval. P. 161— 165).
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завоевавшие Скифию. Понт. Азию. Грецию. Македонию. Иллирик. разгра
бившие и разорившие их, уведшие оттуда жен своих врагов, юты. которые 
победили и подчинили своей власти все земли Востока и пленили в бит
ве великого Кира, короля Вавилона. Сирии.1 Мидии и Гпркании.1 2 убив его 
в бурдюке, наполненном кровью,3 народ, перед которым римляне, хозяева 
всей земли, преклонили колени, признав себя побежденными, из-за которого 
погиб в огне император Валент.4 народ, чью власть признал король гуннов 
Аттила после битвы на Каталау неких полях,5 и кому, бежав, аланы оставили 
землю Венгрии, кто разбил бежавших из Галлии ва ид азо в,6 народ, который 
своими сражениями держал в страхе весь мпр. подобно тому как ужасает 
людей раскат грома, этот народ готов, некогда столь прославленный и могу
чий. победила в единственном сражении сила Мухаммада, возвысившаяся 
так же. как некогда сила готов. Из этого всем следует понять, что ничем 
нельзя хвастаться: ни богачу своим богатством, ни магнату своим могуще
ством. ни силачу своей силой, ни мудрецу своей мудростью, ни знатному 
своей знатностью или имуществом. Тот же, кто захочет похвалиться, пусть 
хватится слу жением Господу,7 поскольку Он поражает, и Он дарует лекар
ство. Он наносит раны и Он же их обвязывает.8 Ему принадлежит вся земля, 
все племена и народы, королевства, языки: все меняется, но Создатель всего 
вечен и неизменен. Кажду ю страну в мпре и кажду ю провинцию наделил 
Бог неповторимыми чертами и каждой передал свой дар. однако среди тех 
земель, которые Он почтил более всего, была Испания на Западе, посколь
ку наполнил ее всеми теми вещами, которые обычно желают люди. С тех 
пор. как готы прошли через земли от края до края, завоевывая их в войнах 
и сражениях, захватывая территории в провинциях Азии и Европы, как мы 
уже рассказывали, делая остановки в разных местах, пробу я и выбирая сре
ди всех земель самую подходящу ю. они нашли, что Испания лучше всех, и

1 Ассприи.
2 Пыне —  Иран.
3 Здесь хронист следует за текстом Родриго Хименеса де Рады, однако до конца не 

ясно, что за легенду имеет в виду Родриго. Похожим образом был убит нерендекип царь 
Кир II Великий (558— 530 до н. э.), разбитый в битве при Амударье войском кочевников 
Средней Азии. Согласно сообщению Геродота (История. 1.204— 214), предводительница 
массагетов Томирис, сын которой также ногиб в этой битве, приказала бросить отрублен
ную голову Кира в бурдюк с кровью, чтобы тот насытил свою жажду крови. ">101 рассказ 
воспроизводит Павел Орозий {Oros. Hist. II.7.6) (изменив имя царицы на Тамарис), благо
даря которому он стал известен Родриго Толедскому.

4 Имеется в виду имнерагор Валеиг II, ногибшин в битее при Адрианополе в 378 г. 
Аммиан Марцеллин рассказывает одну из версий его кончины: якобы после битвы ранен
ного императора отнесли на стоящую неподалеку виллу, но готы выследили его и но дож гл и 
(Лтт. XXXI. 13.14— 6; см. также: Isid. Hist. 9).

5 451 г.
6 Вандалы и аланы переправились в Африку в 429 г.
7 Ср.: 2 Кор. 10:17
8 Ср.: Иов. 5:18.
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стали ценить ее больше, чем все другие, поскольку среди всех стран мпра 
Испания — самая изобильная и самая добрая из всех земель. Она прикры
та со всех сторон: с одной стороны Пиренейскими горами, которые тянет
ся до моря; с другой — морем-океаном; с третьей — Тирренским морем. 
Кроме того, в Испанию входит Готская Галлия, то есть провинция Нарбон- 
на с городами Родез. Альби и Безье, которые во времена готов относились 
к этой провинции. А еще в Африке была старейшая провинция с десятью 
городами, называемая Тингитанской. которая находилась во власти готов, 
как и все другие. Так что эта Испания, о которой мы ведем речь, есть рай 
Божий, она омывается пятью главными реками: Эбро. Дуэро, Тахо. Гвадал
квивир. Гвадиана: и были между ними большие горы и земли, равнины и 
долины широкие и огромные, а благодаря плодородию земли и речной вла
ге здесь в изобилии произрастают многочисленные фрукты. Большая часть 
Испании орошается ручьями и источниками, и никогда не пересыхают ко
лодцы там, где в них есть нужда. Испания обильна хлебом, восхитительна 
фруктами, преисполнена рыбой, вкусным молоком и всем, что делают из 
него, а также охотничьими угодьями. Она покрыта стадами скота, богата 
лошадьми и мулами, защищена и укреплена замками, радостна от добро
го вина, в ней достаточно хлеба. Она богата металлами, свинцом, оловом, 
серебряными рудами, железом, медью, серебром, золотом, драгоценными 
камнями, всеми видами мрамора, морской солью, соляными конями в зем
ле. соляными слитками и другими минералами: синим кобальтом, красной 
охрой, голубой глиной, квасцами и многим другим, что имеется и в других 
землях. Она славится шелком и тем, что делается из него, сладка от меда и 
сахара, светла от воска, полна оливковым маслом, радуется шафрану. Среди 
всех земель Испания — самая искусная, решительная и сильная в битвах, 
легкая к страстям, верная сеньору, способная к нау кам, учтива в речах, ис
полнена самых лучших качеств. Нет в мире земли, которая сравнилась бы с 
ней своим изобилием, никто не сравнится с ней ее крепостями, и мало стран 
столь же великих, как она. Среди всех земель Испания отличается величием 
и более других славится верностью. Ах. Испания! Не хватает слов и дара 
красноречия, чтобы перечислить все твои блага. Кроме тех главных рек. о 
которых мы упомянули выше, есть множество других, которые впадают в 
море, не теряя своего имени, и которые суть тоже главные, как например 
Миньо. которая рождается и течет в Галисии и впадает в море, и по назва
нию этой реки именуется провинция Миньо.1 И еще есть много других рек в 
Галисии, Асту рии. Португалии. Андалусии, Арагоне и Кататонии и в других 
частях Испании, которые впадают в море. А еще Альбаррасин1 2 и Сегура, ко
торые рождаются в Ссгурийских горах, что в провинции Толедо, и впадают

1 Провинция Миньо —  вероятно, имеется в виду историческая область но берегам рек 
Миньо и Бетансос в современной нрошшции А-Корунья (Ла-Корунья).

2 Альбаррасип —  в данном случае ошибочно имеется в виду река. Па самом деле в 
Альбаррасипском горном массиве находятся истоки пяти рек, ни одна и і которых нс име
нуется таким образом: l axo, Гурия (Гвадалавьяр), Хукар. Кабрюль, Эброн.
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в Тпррснскос морс; и Мондегу в Португалии, которые нс были прежде пе
речислены.1 Вот это королевство, столь знатное, богатое, могущественное, 
прославленное, было уничтожено, погибло от нападения в результате разла
да между его жителями, обратившими свои мечи друг против друга, как если 
бы им угрожали враги. И потеряли все. ведь все города Испании были взяты 
маврами, разграблены и разрушены руками врагов.

559. О скорби по готам Испании и о причине, 
по которой она паіа1 2

После того как битва закончилась столь бесславно, и погибли все. одни 
и другие (ведь на самом деле на поле боя не осталось никого из пришедших 
туда христиан, ни тех, кто был на стороне дона Родриго, ни тех. кто помо
гал граф\ Хулиану), вся земля обезлюдела, пропиталась кровью, умылась 
слезами, наполнилась стонами, приняла чужаков, лишенная жителей, вдовая 
и потерявшая сыновей, униженная варварами, ослабевшая от ран. лишен
ная сил, истощенная, оставшаяся без войска, обреченная на одиночество. И 
тогда начались разрушения, как во времена Геркулеса, тогда вновь откры
лись раны времен вандалов, аланов и свевов. начавшие было уже заживать. 
Испания, некогда раненная мечом Рима, а затем получившая и вклеившая 
лекарство и доброту готов, была разбита, так как погибли все. кто ей слу
жил. Позабылись их песни, а язык обернулся чужим и странным наречием. 
Все воины мавров облеклись в захваченные ими шелка и цветные одежды, 
вожжи их коней были словно огненные, их лица были черны, как смоль, а 
самым красивым из них считался тот, кто был черен. как котел, а глаза его 
горели, как два светильника. Конь мавра был легок, как леопард, их рыцарь 
был более жесток, чем волк ночью в овчарне. Подлый народ африканцев, 
который не мог похвастаться ни силой, ни добротой, а все свои дела про
ворачивал с помощью хитрости, не привыкший помогать бескорыстно, без 
требования мзды или имущества, быстро возвысился, погу бив в одночасье 
столько благородных готов, сколько ни один человек не может подсчитать. 
Несчастная Испания! Ее смерть была столь жестокой, что не осталось нико
го, кто мог бы ее оплакивать. Ее зовут страдалицей. — скорее мертвой, чем 
живой, — и голос ее раздается как будто из прежних времен, и поднимаются 
от земли, громко звуча, слова; «Да не будет этого с вами, все проходящие 
нутем! взгляните и посмотрите, есть ли болезнь, как моя болезнь, какая по
стигла меня».3 Горестен этот плач, горестны эти крики, оплакивает Испания 
своих сыновей и не может утешиться, ибо их уже нет. Дома ее и обители

1 При онисании богатств Иснаиии хронист, очевидно, онпрался на «Похвал) Испании» 
Исндора Севильского и соответствующий фрагмент из «Иснанской хроники» Родриго Хи
менеса де Рада (Rod. n isi. III.21), однако его онисание значительно более детально.

2 Источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского (Rod. nist. 
Ill 22)

3 Плач. 1:12.
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нѵсты и безлюдны, почести и слава се попраны — все се сыновья и слуги на
шли смерть от меча, знать и идальго попали в плен, стоявшие высоко впали 
в ничтожество, добрые воины погибли. Прежде свободные стали рабами, тс. 
кто раньше хвалился конями, согбенные стали работать с тяпкой и мотыгой 
в руках, избалованные едой лишились даже самой простой. У привыкших 
к шелкам нет теперь иной одежды, кроме рубища, которое прежде они не 
бросили бы и под ноги. Таково разорение, которое невозможно сравнить ни 
с ураганом, ни с потопом, ни с морским штормом. Была ли какая напасть 
или буря, которая обошла бы Испанию стороной? Грудных младенцев уби
вали ударом об стену, детей, что постарше, резали, подростков поднимали 
на мечи, пожилые и старые погибали в драках — всех унесла война. Тех, 
кого старость возвысила, жестокость мавров унизила. Жизни несчастных 
женщин были сохранены для бесчестья, красота — для их позора.1 Отваж
ный и смелый пал в битве, быстроногий нс избежал стрелы, мечи и другое 
оружие готов не коснулись врагов, обратившись против своих же хозяев и 
их родных, не осталось никого, кто мог бы их остановить или разнять. О. 
кто даст голове моей воду и глазам моим — источник для слез! я плакал бы 
день и ночь1 2 о поражении и погибели Испании, о несчастий и крахе готов! 
Иссякли святость и вера епископов и священников, мало осталось их тог
да, служащих в церквях, исчезло послушание прелатов и монахов, погибло 
следование закону и предписаниям святой веры. Сгинуло единство отцов и 
сеньоров.3 разрушены были святилища, а церкви разграблены. Места, где 
прежде радостно славили Бога, теперь осквернили; алтари и кресты вы
бросили из церквей: миро, книги и вещи, созданные во славу христианской 
веры. — все это было брошено и испорчено, все празднества и торжества — 
забыты, слава святых и красота церкви пришли в упадок и обезобразились; 
в церквях и башнях, где раньше славили Бога, теперь молились Мухаммаду; 
одеяния, обувь и священные сосуды стали использоваться неправильно, и 
были испорчены неверными. Всю землю обескровили враги, разоряли дома, 
убивали людей, жгли города, вырезали деревья, виноградники и вообще все 
растения. Эта чума и напасть свпрепствовала так. что во всей Испании не 
осталось ни одного целого городка или епископского города, который нс был 
бы сожжен, разрушен или захвачен маврами, а тс города которые арабам 
не удалось завоевать, они занимали обманом и ложными договорами. Оппа, 
сын короля Эгики. который был архиепископом в Севилье, стал проповедо
вать христианам, чтобы они покорились маврам и стали бы жить среди них 
и платить налог, что если вдру г Господь помилу ет их и снизойдет на их зем
лю. чтобы подали свою помощь тем. кто придет. Люди были столь опутаны 
обманом его, что сдавали замки и у крепленные городки. И смешались хри

1 Ср.: «По кто попадется, Су дет н р о т ен , и кош схватят, тот надет от меча. И младенцы 
их будут разбиты пред глазами их; домы их будут разіраблены и жены их обесчещены» 
(И с.'іЗ: 15— 16).

2 Иср. 9:1.
3 Перевод основан на тексте Родриго Толедского.
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стиане с арабами, и отсюда получили имя мосарабов. потом) что жили среди 
них. Люди такого рода под тем же именем и сегодня живут среди толедцев. 
Благодаря тому обман) мавры заняли всю землю, а захватив власть, разорва
ли все договоры, ограбили церкви и людей, похватали их сокровища и зем
ли. Не осталось ничего, за исключением реликвий, которые успели спасти 
епископы, бежавшие в Астурию. Какое же великое горе испытал огромный 
Вавилон, первый и наиглавнейший из всех королевств, когда был разрушен 
королем Киром и королем Дарием так. что пребывает разрушенным и поны
не. не живет там никто, кроме диких животных и змей! Сколь велико было 
горе Рима, властителя всех земель, когда его взял и разграбил король готов 
Аларих,1 а затем Ата\ льф.1 2 а потом еще и король вандалов Гейзерих!3 Сколь 
велика была скорбь Иерусалима который по пророчеств) Господа нашего 
Иисуса Христа был разрушен и сожжен так. что не остаюсь и камня на кам
не!4 Сколь велико горе Карфагена, когда его захватил и сжег консул Рима 
Сципион!5 Вдвое большее горе, и даже сверх того, испытала несчастная Ис
пания. которая соединила в себе все эти беды и скорби и еще много других, 
так что не осталось в ней никого, кто бы не страдал. А теперь скажем, с чего 
и по какой причине начались эти беды и несчастья. Все люди мпра ведут 
себя и походят на своего короля, как и тс. кто жил во времена короля Витицы 
и Родриго, последнего короля готов, и других правителей, что были до них. 
Одни из них были возведены на престол благодаря предательств), другие — 
с помощью предательского убийства своих братьев и родителей, попрания 
истины и права, которые должны были блюсти — только для того, чтобы за
получить власть дурным и противозаконным способом, так. как не должны 
были поступать. И другие люди, жившие в их правление, следовали их при
мер) и походили на них в грехах. Вот поэтом) Господь и разгневался на них. 
и лишил их земли, которую держал для них и о которой до тех пор заботился, 
отнял Он у них Свою благодать. И хотя Бог терпел их арианскую ересь начи
ная с правления короля Валента и до короля Реккареда. как мы о том уже го
ворили, Он сильно разгневался из-за бесн\тства Витицы и злодейств других 
королей, нс захотел больше ни терпеть их. ни поддерживать. Потом) мы счи
таем правильным привести имена королей готов, погибших от меча или от 
какого иного беззакония. Король готов Ата\ льф был умерщвлен в Барселоне 
по причине предательства, и убил его один из его вассалов, когда тот отды
хал. Сигериха также убили вассалы; Торисмуид погиб в Тулузе, и убил его 
один из его военачальников по наущению его брата; Теодорида убил его брат 
Эврих; Амалариха убили посреди площади в Нарбонне его вассалы; Теоду 
убил некто, кто после его убийства притворялся умалишенным; Тевдегизила 
убил один из его вассалов в Севилье во время пира; Агилу убили вассалы в

1 410 г.
2 Па самом деле Атаульф не захватывал Рим; см. прим, к гл. 409.
3 455 г.
4 70 г.
5 146 г. до н. э.
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Мериде; Леовигильд умертвил своего сына Герменегильда за то. что тот нс 
хотел верить вместе с ним в его ересь; Лнуву, сына короля Реккареда. преда
тельски убил Витсрих; самого Витериха убили заговорщики во время пира; 
Витицу ослепил король Родриго;1 самого Родриго, как считается, убил граф 
Хулиан; Фруэла1 2 собственноручно убил своего брата Вимарано. о чем будет 
дальше в истории, а потом вассалы убили Фруэлу в Кангасе.3 * отомстив за его 
брата. Однако теперь следует на этом остановиться и вернуться к истории 
с того момента, как мы ее оставили, а именно к разбитому королю Родриго.

560. О том. как Тарп к приказаі разграбить Испанию, 
и о том. как была взята КордоваА

После того как битва была проиграна, как мы уже об этом рассказыва
ли. инфант дон Пелайо. находившийся в Кантабрии, стал королем Астурии 
над теми христианами, которые там оставались, о чем мы расскажем далее 
в истории. А поскольку не было в этом краю другого сеньора, кроме дона 
Пелайо. кто защищал бы христиан, то если мы посчитаем тс года, когда 
земля была без сеньора, полу чится, что их было пять до того, как его про
возгласили королем. Стал же он королем Асту рии и сеньором христиан в 
семьсот пятьдесят второй год эры. когда шел семьсот четырнадцатый год от 
Рождества Христова.5 6 правления императора Льва — первый, папы Григо
рия — четвертый, короля мавров аль-Валида — седьмой, по арабской эре — 
девяносто четвертый, а короля Франции Хлодвига'3 — третий. После того

1 Источник сведений не ноиятен: источники утверждают, что Витица умер от ес
тественных причин.

2 Фруэла I (ум. 768) —  сын и нреемник Альфонсо I, третий король Астурии (756— 768). 
Обе редакции «Хроники Альфонсо III» (кон. IX в.) сообщают о его нобедах над бербер
ским отрядом в 1 алисип, а также о подавлении им мятежей басков (после чего он взял в 
жены знатну ю баскоику но имени Мунья, родившую ему сына Альфонсо (будущего короля 
Альфонсо II)) и галисийцев, а затем заселении области вплоть до р. Миньо. Тот же источ
ник утверждает, что Фруэла запретил браки в среде духовенства, разрешенные В птицей, 
и сурово наказывал ненодчиняющихся. Хронисты называют короля «жестоким» (asper) и 
сообщают об убийстве им собственного брата Вимарано; впрочем, и сам Фруэло был у бит 
своими людьми или родственниками («а suis») (Chron. Aclef. III. Rot. 16; Chron. Adef. III. Ad 
Seb. 16). Составленная в тот же период «Альбе льде кая хроника» также констатирует факты 
жестокости короля и убийства им брата (Chron. Alb. XV. 4).

3 Пынс —  Кангас-дс-Оішс.
1 Основной источник —  «История об иена неких событиях» Родриго Толедского (Rod. 

Hist. III.23; глава написана в опоре на информацию так называемой «Хроники мавра Раси- 
са», иснано-арабского нисателя X в. Ахмада ион Мухаммада аль-Рази (887— 955) из Кор
довы (Rasis. Сар. СХХХІХ— CXL)); крут дополнительных источников является предметом 
дискуссии (см.: Solalinde etal. 1955. Р. СXXXII).

5 718 г.
6 Ошибка, имеется в виду не Хлодвиг IV, а Хлотарь IV (ум. 719) —  король Австразии 

(717— 719), ставленник Карла Мартелла.
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как Тарик одержал победу в битве, он стал преследовать христиан, остав
шихся в Эсихе. Горожане,1 у видев, что вместе с теми, кто бежал к ним из 
окрестностей, их довольно много, уверовали в свои силы и решились пойти 
сразиться с маврами еще раз. Они вышли против них. но сделали это очень 
неосторожно, и битва с самого начала была весьма несчастливой — многие 
из них погибли, а те, которые спаслись, изо всех сил устремились обратно 
в город. Тогда прибыл Тарик со своими рыцарями, поставив их неподале
ку от реки, рядом с источником, который с тех пор называют «источником 
Тарика». Когда христиане услышали, что пришли эти люди, столь много
численные, победившие и уничтожившие власть готов. — к тому же еще 
говорили, что они едят людей, это было неправдой, просто мавры распро
страняли эти слухи, чтобы внушить ужас, — они впали в такое отчаяние и 
в такой ужас, что не нашлось человека, который осмелился бы защищаться. 
Поскольку Толедо — весьма укрепленный город, более укрепленный, чем 
все другие приграничные города, все люди постарались укрыться в нем. так 
что в других городах не осталось никого или почти никого, кто мог бы их 
защитить. Граф Хулиан дал тогда Тарику такой совет: разделить войско на 
несколько частей, отправить их по разным направлениям, чтобы они разори
ли всю землю, а также он дал ему проводников и знающих людей из своей 
свиты, чтобы они провели его и оказали ему помощь по всей Испании. И тог
да Тарик разделил войско натри части. Одну отправил в Кордову, во главе ее 
стоял бывший христианин, обратившийся в мавританскую веру и звавшийся 
по-арабски Муджит ар-Руми;1 2 был он рабом аль-Валида. и были с ним ры
цари. числом семьсот, и ни один из них не двигался пешим, поскольку все 
пехотинцы становились конниками, как только отбивали коней у христиан. 
Вторую часть он отправил против Малаги и Гранады, а сам с третьей, самой 
большой, частью подошел к Ментисе. городу, который раньше был на месте 
современного Хаэна. взял его и сравнял с землей. Муджит же, придя к Кор
дове. засел в засаду. Его воины поймали какого-то пастуха, пасшего скот, и 
стали расспрашивать его о новостях и о том, в каком состоянии город. Он

1 В оригинале: los omnes de мПа.
2 Муджит ар-Руми (ум. 741) —  в оригинале — Mogeit Arromi, у Родриго Толедского —  

MogeyArromi (Rod. FTist. III.23.19) —  военачальник Тарика, судя но имени ар-Руми —  «рим
лянин», «ромей», «христианин», —  христианин но происхождению, принявший ислам. 
Л. Гарсия Морено считает его вольноотпущенником халифа аль-Валида. византийцем но 
рождению, пользовавшимся значительным доверием со стороны носледнего и выполняв
шим его важные поручения, активный ( частник -завоевания аль-Андалуса (как стала на
зываться Иснания нод властью мусульман). В 711 г. разбил вестготов нри Эсихе (недалеко 
от Севильи), в августе— ноябре того же года захватил Кордову и управлял городом но по
ручению Тарика. В дальнейшем именно вмешательство Муджита. вовремя уведомившего 
Дамаск, спасло Тарика от казни Мусой ибн Пусайром. Он же передал последнему прика з 
явиться к халифу; из этого ну тешествия наместник Ифрикии не вернулся. В 741 г. Му джит 
аль-Руми погиб в Ифрикии, в битве при Бакдура, при подавлении восстания берберов. См.: 
Gaivia MotvnoL. Espafia, 702— 719. La Conquista musulmana. Sevilla: Universidad de Sevilla. 
Secretario de publicaciones, 2014. P. 255, 311— 321.
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сказал им, что вес старейшины Кордовы ушли в Толедо, и в городе остался 
только сеньор с четырьмястами рыцарей, что город окружен крепкой стеной, 
и только у моста на другой стороне реки есть небольшой пролом и калитка. 
Тогда Муджит со своими рыцарями устремился туда, перешел ночью реку 
и прибыл в то место, где стена была повреждена. Посреди той стены рос
ло фиговое дерево, они набросили на него ленту тюрбана1 Муджита вместо 
веревок, поднялись по ней. как по лестнице, и вырезали стражу Потом они 
сломали замки и двери и вошли в город через ту калитку на мосту . Узнав об 
этом, сеньор города укрылся в церкви, потому что она была хорошо построе
на и крепка. Мавры осаждали его там целых три месяца, а он тайно бежал 
из церкви и спрятался в горах рядом с городом, но оставил в церкви людей, 
чтобы они ее удерживали. Узнав об этом. Муджит бросился за ним в погоню 
с теми воинами, кто был свободен, а несчастный, убегая, упал с лошади и 
расшибся. В отчаянии он направил на себя острие меча, но ту т подоспел 
Муджит и взял его живым. Говорят, что только он один из всех сеньоров Ис
пании был взят живым, ведь все остальные либо сами сдаватись им в руки, 
либо заключат с ними договор. Муджит вернулся в Кордову и сражался с 
теми, кто был в церкви, до победного конца, а затем отрубил им головы. С 
тех пор та церковь называется «церковь пленников». Затем Муджит поселил 
в городе иудеев, чтобы они жили там вместе с маврами, которые остались 
там ради заселения и сохранения этого места. А сеньора города, которого 
взяли в плен, отвезли королю аль-Валиду.

561. () том, как были взяты Малага. Гранада, Мурсия, Толедо
и многие другие города1 2

Когда прибыли в Малагу те, кого туда послат Тарик. они сразу взяли го
род. поскольку жившие там христиане бросили его и бежали в горы. Затем 
они выдвинулись из этого места и пошли на Гранаду и сражались там долгое 
время, но в конце концов взяли ее и поселили там мавров и иудеев. Затем они 
двинулись на город, называвшийся ранее Ориуэлой. атеперь именуемый Мур
сией.3 Сеньор Мурсии вышел против них. и стали они сражаться, но ему не

1 В тексте: toca —  «шляна», «ткань», «нолотно».
2 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско

го (Rod. n ist. III.24.1— 35) с использованием сведений из его же «Истории арабов» (Rod. 
nist. Arab. 9.22— 28) и «Всемирной хроники» Луки Тунского (Ltic. Ttid. Chron. III.63); све
дения о Карле Мартелле —  из занисей нод 714 и 718 гг. в хронике Сигиберта из Жамблѵ 
(Sig. Chron. Р. 329— 330).

3 Ошибочное утверждение Родриго Толедского (Rod. n ist. III.24.6), донолнившего рас
сказ о взятии маврами Орнуэлы в так называемой «Хронике мавра Расиса» (Rasi.s. Сар. 
СХХХѴІІІ), перенесенное в «Историк'* Испании»: г. Мурсия основан в мусульманский пе
риод, нс имел римской предыстории и в качестве регионального центра оформился в X в.; 
Орнуэла (римск. Orcelis) —  город в современной провинции Аликанте, в период поздней 
античности принадлежал к Картахенской провинции.
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повезло, он потерял все свое войско, бежал и вернулся в город один. Но бу
дучи человеком сообразительным, он велел женщинам одеться по-мужски 
и выставил их на вершине стены, чтобы мавры, увидев их. подумали, что 
это мужчины. А еще приказал он им взять тростник, чтобы казалось, что у 
них в руках копья. А сам он прибыл к маврам под видом посла от города и 
принялся всячески выказывать расположение к их сеньору, так что своими 
добрыми словами усыпил его бдительность и пришелся ему по душе. Так он 
обеспечил перемирие до определенного времени, заключил с ним союз и по
лучил гарантии. После этого вместе с ним в город вошли несколько мавров: 
когда же они увидели, что в городе так мато людей, они сильно пожалели 
о предоставленном перемирии, но не захотели его нарушать из-за произне
сенных ими клятв, поэтому; у ходя, они оставили в городе несколько арабов, 
которые потом его и взяли, а прочие отправились к Тарику, который тогда 
находился близ Толедо. Когда Тарик прибыл в Толедо, опять слу чилось так. 
что город обезлюдел, поскольку многие бежали в Амайю,1 дру гие в Асту 
рию. а третьи поднялись в горы и скрылись там. Дон Лука Туйский воздает 
хвалу этому городу, который был хорошо у строенным, могу чим, крепким, и 
всегда в нем было много добрых рыцарей, но в одночасье он перешел под 
власть исмаилитов и был взят без боя из-за предательства нудеев.1 2 Расска
зывают. что в день Вербного Воскресенья все христиане по слу чаю этого 
великого праздника вышли из города и пошли в церковь святой Лсокадии 
слу шать проповедь и слово Божие, а нудей, подав маврам предательский 
сигнал, закрыли ворота города перед христианами и открыли их для мавров 
И тогда мавры вышли навстречу христианам и всех поу бивали, ведь те были 
без ору жия и не ожидали никакого зла. После этого мавры утвердили свою 
власть в городе, и поселил там Тарик мавров и ну деев. которые там прожива
ли и раньше.3 Потом он отправился дальше в Гвадалахару и взял ее. а затем 
на гору под названием Джебсль-Сулейман, которой дал имя Джебель-Тариф. 
После этого он отправился в город неподалеку от той горы и вошел в него. А 
был там очень длинный и узкий стол, который имел триста шестьдесят пять 
ножек, и сделан он был целиком из зеленого драгоценного камня — и стол, и 
ножки. И тогда назвал он этот город по-арабски Мединат-Альмейда, что оз
начает «город стола».4 Потом он у шел отту да и отправился в Амайю, которая 
раньше была самым большим и славным городом из всех, а так как она была

1 Город на северо-востоке современной провинции Бургос, находится на плато Пенья- 
Амайя.

2 Luc. Tud. Chron. ІП.63.26— 34.
3 Ibid.
4 Источник этого утверждения —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. nist. 

Arab. 9.22— 28) с онорой на данные так на зываемой «Хроники мавра Расиса» {Rasis. Сар. 
CXLI). Л. А. Г арсия Морено идентифицирует изумрудный стол с библейским «столом Со
ломона», а город Мединат-Альмейда —  с современным поселением Торрес-де-Аламеда, 
недалеко от Алькала-де-Энарес (см.: Garcia More nos L. A. Pspana, 702— 719. La Conquista 
musulniana... P. 329).
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очень крепкой и хорошо защищенной, там укрылось множество людей из 
предместий из-за обуявших их страха и паники. А поскольку в то время вся 
Испания страдала от голода и нищеты, город был взят из-за голода, и Тарик 
взял в плен бессчетные тысячи христиан, достались ему богатства и дары, 
приносимые туда всеми знатными людьми Испании, и все это он захватил. 
После этого он онустошил окрестности Кампоса и город Асторгу, взял в 
Астурии город Хихон и многие другие местечки, и поставил в провинциях 
Испании альгвасилов1 и алькальдов1 2 там. где. как он видел, в этом была не
обходимость. Многие годы испанцы платили подать султану Вавилона,3 как 
рассказывает дон Лука Туйский, до тех пор. пока у мавров не появился ко
роль по имени аль-Самх, который захватил власть в Кордове и правил оттуда 
всей землей.4 Мавры же. оставив землю Испании без стен и крепостей, то 
есть без людей, которые все бежали, а также без истинного Господа нашего 
Иисуса Христа от которого отвернулись готы ради роскоши, великого блуда 
и святотатства, в котором погрязли, поп били и уничтожили всех их жесто
ко. чтобы как их все боялись, так и они бы стали бояться. Однако готы, кото
рые еще оставались, поднялись в горы, насколько это было возможно, чтобы 
избежать смерти. — в Ппренейских горах, в Асту рии и в Галисии. Мавры же 
удерживали за собой долины и прочие хорошо расположенные места, кото
рые успели завоевать. И славили они громкими голосами имя Мухаммада в 
церквях христиан, где раньше славили имя Христа. И разрушили они стены 
и крепости, которые оставались в древних городах, и даже те замки, которые 
построил или заново укрепил король Родриго. А после Тарик вернулся в То
ледо. А еще в тот год Карл Мартелл сразился с Хильпериком5 и Рагамфредом 
в долине Ваней в день Вербного Воскресенья, во второй день марта, побе
дил их и устремился на город Париж.6

1 Младшее должностное лицо, ответственное за вынолнение приказов суда. I Іодчиия- 
лись алькальдам.

2 Должностное лицо, первоначально выполнявшее административные и военные 
функции, затем получившее судебные полномочия.

3 Под правителями Вавилонии, разумеется, подразумеваются Аббасиды, столицей ко
торых являлся Багдад (руины Вавилона находятся приблизительно в 90 км к югу от этого 
города). У Луки Туйского правителя арабов зовут Лу зой (Luza) {Luc. Tud. Chron. Ш .63.35).

4 Аль-Самх (ум. 721) —  имеется в виду пятый наместник аль-Андалуса и первый, на
значенный непосредственно из Дамаска (719— 721). Из ранних источников его имя уно- 
минаст мосарабская «Хроника 754 года», сообщающая о нонытках аль-Самха установить 
власть над Парбоннской Галлией, предотвращенных нобедой франкского войска во главе 
с герцогом Эдом Великим иод Тулузой К) июня 721 г. (Chron. Muzarab. 57). Подробнее об  
этом см. в ш. 572.

5 Хильнерик II (ум. 72 Г) —  король франков, нравитель Пейстрии и Бургундии (715—  
721), а также Австраліи (715— 717, 720— 721). Провозглашен королем Рагамфредом, 
майордомом Пейстрии, фактическим правителем королевства. В 720 г. переориентировал
ся на Карла Мартелла и был провозглашен королем всех франков.

6 719 г.
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562. О том. как были взяты Кармона, Севилья.
Бежа и Мерида1

Во второй год правления инфанта дона Пелайо. или в 753 году эры. когда 
шел 715 год от Рождества Христова, а правления императора Льва — второй. 
Муса, сын Нусапра. услышав новости о великих делах, которые совершал 
в Испании в тот год Тарик, предводитель его рыцарей, о котором мы рас
сказывали, преисполнился зависти и ревности. Он переплыл море в месяц, 
который арабы называют рамаданом, явился в Испанию и привез с собой 
более двенадцати тысяч воинов. И когда он прибыл к Исла-Всрде. который 
уже назывался по-арабски Джезпратальдрой,1 2 3 местные жители посоветова
ли ему. чтобы он шел через те места, через которые двигался Тарик. но он 
их не послушался. Когда же это увидели проводники, которые по-арабски 
называются адалинами,* и другие христиане, бывшие с ним. они посовето
вали ему пройти через места и города, которые Тарик еще нс завоевал, и 
таким образом совершить великие деяния, которые тот еще не совершил. 
Муса прислушался к этому совету, найдя его хорошим, вышел оттуда и по
шел к укрепленному месту, которое по-латыни называлось Сатьва. а потом 
получило арабское название Мсдина-Сидония,4 и расположено оно между 
морем и городом, который теперь называется Херес, а по-латыни — Ассидо- 
ния. и взял его силой. Оттуда он двинулся на Кармону, по дороге узнав, что 
город укреплен так хорошо, что ему не страшна никакая осада и взять его 
никак не возможно. Тогда он послал вперед графа Хулиана с христианами, 
сопровождавшими его. чтобы они сказали, что они якобы бегут от мавров, с 
которыми сражались и от которых потерпели поражение, и чтобы им по этой 
причине оказали помощь. Предатель Хулиан посту пил так. как ему сказали. 
Жители Кармоны приняли его. а он отплатил им за их гостеприимство злом, 
поскольку передал их в руки мавров следующим образом. Ночью он под
нялся вместе со своими спутниками, они напали на стражу и убили ее, за
тем внустили мавров через так называемые Кордовские ворота. После того 
как город был захвачен. Муса пошел на Севилью, узнав по слухам, что там 
собралось много готов, которые бежали от войны. Этот город еще до при
хода готов в Испанию, во времена силингов и вандалов, был королевским 
городом, в котором находился королевский двор, однако готы сменили его

1 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. III.24.35— 86), дополненная записями иод 719 г. в хронике Сиг иберта из Жам- 
блу о событиях в королевствах франков (Sig. Chron. Р. 330).

2 То же, что Альджезиратахадра; см. прим, к гл. 554.
3 Адалилы (адалиды) (от исн.-араб. addalil, клас. араб, dalil —  военный вождь (ггред- 

водитель» —  командиры отрядов наемников (альмогаваров), профессиональных воинов, 
число которых в королевском войске энохи Альфонсо X было достаточно велико.

4 Полное римское название Медина-С идогпги —  Лепдопа; Хереса —  Серег; ошибка 
совершена Родриго Толедским (Rod. n ist. III.24.46), воспроизводящим сведения «Хроники 
мавра Расиса» (Rasis. Cap. CXLI).
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на Толедо. Муса некоторое время осаждал этот город, а бывшие там христи
ане. преисполнившись великого страха, оставили его и бежали в Бежу. Муса 
взял Севилью и населил ее иудеями и маврами. Потом он вышел оттуда и 
направился в Бежу. осадил ее и тоже взял. Потом пошел на Мериду, где мно
го старинных зданий, и можно с уверенностью сказать, что в стародавние 
времена это был очень красивый и прославленный город. Жители города, 
увидев, что их много, решились выйти и дать бой. так что Муса не смог в тот 
день победить. Когда он увидел, что их невозможно взять силой, он поста
вил засаду в каменном ущелье недалеко от города. Когда жители города на 
следу ющий день вышли на бой. который длился до ночи, мавры подстерегли 
их в ущелье с копьями наготове, и были у биты многие христиане, а те. кому 
удалось спастись, укрылись в городе, который был очень хорошо у креплен. 
Христиане со страхом и с зампранием сердца стали на другой день просить 
о переговорах. Они вышли к маврам, предстали перед Му сой и говорили с 
ним, а затем верну лись в город и рассказали, что он совсем старый, седой и 
у сталый человек и что очень скоро он отправится своей дорогой и оставит их 
в покое. По этой причине они не пожелали ни выходить на переговоры с Му 
сой. ни заключать с ним никакое соглашение. Когда же Му са у видел это. он 
приказат с каждой стороны стены делать подкопы, но жители города пошли 
в те места и у били множество землекопов. Наконец, через три дия. христиа
не стати опять просить о переговорах с маврами и прибыли к Мусе, и тогда 
они увидели, что его волосы, которые в прошлый раз были белыми, на этот 
раз были необычного цвета. Они страшно иену гались собственной глу пости 
и подумали, что это чудо. Они верну лись в город и рассказати остальным, 
что тот мавр — доблестный человек, и что он становится старым или моло
дым. когда захочет. И так как они посчитати это чудом и были потрясены, 
они сдаіи ему город, однако с тем условием, что выйдут из него целыми и с 
нетрону тым иму ществом. Таким вот образом, как мы рассказати. Му са за
нял Мериду . Это был 95 год арабской эры. последний день месяца, который 
мавры называют рамаданом.1 А еще в тот год у мер король Франции Хлодвиг. 
и после него два года правил Хлотарь IV.1 2

1 Мерида била віята Мусой ибн Пусайром 30 июня 713г. после ночти нолугода осады.
2 См. о нем нрим. к пт. 560.
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563. О том. как Муса спросил отчет у  Тарика. и о том. 
как они общими силами взят  Сарагосу и землю Карпепіании

и Келътибертб

В третий год сеньории инфанта Пелайо. который пришелся на 754 год 
эры. когда шел 716 год от Рождества Христова, а правления императора 
Льва — третий, в то время, когда Муса был в Мериде, христиане из Ньеблы. 
Бежи и из других частей Испании собрались вместе и пошли на Севилью, и 
взяли они алькасар, и убили многих мавров, которых Муса там оставил. А 
те мавры, которым удалось сбежать, прибыли к Мусе. Узнав об этом, Муса 
отправил в Севилью своего сына по имени Абд аль-Азиз1 2 с множеством ры
царей. Когда Абд аль-Азиз пришел туда, он быстро взял этот город и убил 
всех христиан, виновных в гибели мавров, которых нашел. Затем он отпра
вился к Ньебле и тотчас же взял се тоже, убив всех христиан, которых там 
обнаружил. Муса, довольный и гордый своей удачей, разбогатев от грабежей 
и совершенных им разорений, отправился в Толедо, где находился Тарик. 
слава которого была нс меньшей. Узнав о том. что идет Муса. Тарик вышел 
встретить его за Талаверой на берегу реки, которую называют Тахо. Когда 
они увидели друг друга, они выказали большую радость и почтительность 
друг к другу, однако Муса втайне задумал против Тарика недоброе и искал, в 
чем бы его обвинить. Он не мог скрывать свою злобу и стал поносить Тарика 
бранными словами, сказав, что, хотя все закончилось хорошо, тот превысил 
его приказы в делах, которые совершал. После этого они выступили к Толе
до, и Муса весьма завистливо стал спрашивать у Тарика, сколько он захватил 
и награбил — не только сокровищ и богатств, но и свежего продовольствия. 
Тогда Тарик отдал ему от своего стола и другого захваченного имущества 
столько, сколько тот просил. После этого оба они отправились в Сарагосу, 
заняли се и многие другие города на землях Карпетании и Кельтиберии. ко
торые теперь называются Старая Кастилия. Арагон и Наварра. Когда Муса. 
Тарик и Муджит шли по Испании, разрушая ее. как мы об этом рассказывали.

1 Основные источники главы —  «История об иснанеких событиях» (Rod. Flist. 
III.24.86— 100) с опорой на данные «Хроники мавра Расиса» (Rasis. Cap. CXLII) и «Исто
рия арабов» (Rcxi. Hist. Arab.9.30— 37) Родриго Толедского.

2 Лбд аль-Азиз ион Муса (ум. 716) —  сын Мусы ибн I Іусайра, первый наместник (ваіи) 
аль-Андалуса (714— 716). Столицей нровшіцші сделал Севилью. Была выстроена система 
учреждений, введены налоги в пользу новой администрацип. Власть мусульман была рас
пространена на всю территорию полуострова, утвердилась в Португалии, Малаге, Гранаде, 
Орпуэле, Жпронс и Барселоне. Среди прочего, своим браком с Эгилоной, вдовой короля 
Родриго, Абд аль-Азиз ноложил начало бракам между верхушкой мусульман-завоевателей 
и представителями знати вестготского времени. Супруга склонила его к восстановлению  
ритуалов вестготского двора и возложению на себя короны. Однако вскоре носле вызова 
его отца, Мусы, в Дамаск Абд аль-Азиз был смещен и убит (согласно традиции —  прямо 
в мечети Севильи) но обвинению в стремлении к отделению аль-Андалуса от халифата и 
отказу от упоминания имени халифа в пятничной молитве. См.: Med. Iber. Р. 2— 3.
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им пришел приказ короля аль-Валида прибыть к нему, и тогда они повернули 
назад. А так как им пришлось спешно уходить по приказу своего сеньора. 
Муса поставил собственного сына Абд аль-Азиза сеньором этого моря. Абд 
аль-Азиз сделал Севилью центром своей сеньории и. как говорят, женился 
на Эгилоне,1 бывшей жене короля Родриго, а она посоветовала ему надеть на 
голову королевскую корону, как это было принято во времена готов.1 2

564. О том. как инфант дон Пелаію подняіея в горы Астурии3

В четвертый год сеньории инфанта дона Пелайо. который пришелся на 
755 год эры. когда шел 717 год от Рождества Христова, а правления импе
ратора Льва — четвертый, когда вся Испания была изнурена и истерзана 
страданиями и мучениями, выпавшими на ее долю, о которых мы расска
зали. Всемогу щий Господь, хотя и был Он в гневе на нее. однако же нс за
хотел забыть о своем милосердии, вспомнил о Своей милости и пожелал 
сохранить дона Пелайо пред ликом Своим, словно свечу, от которой разо
льется со временем свет по всей земле. Этот дон Пелайо бежал от Витицы. 
который хотел его ослепить, как мы об этом уже рассказывали, хотя был его 
оруженосцем и подносил ему меч. И он скрылся в Кантабрии. Услышав, что 
христиане разбиты и что все рыцари погибли, он взял с собой свою сестру и 
отправился с ней в Астурию, полагая, что только в теснинах гор сможет со
храниться хотя бы искра христианства, к которой он смог бы прибегнуть, — 
ведь мавры уже завоевали большую часть Испании, как мы об этом расска
зывали. и растоптали власть готов до такой степени, что не осталось никого, 
кто бы мог защитить себя от них. кроме горстки людей, которые также бе
жали в Астурию. Бискайю. Алаву и Гинускоа. ибо горы там очень высокие, 
а также в Руконские горы4 и в Арагон. Их-то пожелал Господь сохранить, 
чтобы не погасла совсем во всей Испании искра христианства и не погибли 
рабы Его. Мавры же поставили повсеместно алькальдов для сбора податей 
и налогов с крестьян, возделывавших виноград и плодовые деревья, которые 
у них сохранились. В тот же год умер король Франции Хлотарь. и после него 
двадцать лет правил Карл I.5

1 Об Эгилоне мало что известно, номимо ее имени. Из ранних источников о ней со
общает лишь мосарабская «Хроника 754 года», да и то весьма кратко. Согласно ее тексту. 
Эталона являлась женой короля Родриго, а носле его смерти —  Абд аль-Азиза, которого 
снодвигла возложить на себя корону вестготских монархов и подталкивала к провозгла
шению независимости иберийских владений. За это ее новый супруг вскоре поплатился 
жизнью (Chron. Mii7arab. 51— 52).

2 См.: Rod. nist. Arab. 9.30— 37.
3 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско- 

ю  (Rod. Hist. IV. IX донолнениая данными занисей нод 721 г. в хронике Сигиберга из Жам- 
блу о событиях в королевстве франков (Sig. Chron. Р. 330).

4 Пссвдотононим; см прим, к гл. 464.
5 Королем ошибочно именуют майордома Королевства франков Карла Мартелла.
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565. О том. какМунусал женился на сестре инфанта дона Пелаію 
против его воли, и о том, как он ее потом потерял и как послал 

к Тарику рыцарей, о которых тот просил1 2

В пятый год сеньории инфанта дона Пслайо, который пришелся на 
756 год эры. когда шел 718 год от Рождества Христова, а правления импера
тора Льва — пятый, в округе города Хихона. который находится в Астурии, 
был алькальдом некий Мунуса. христианин, заключивший союз с маврами и 
находившийся на их стороне. Эту землю и другие места, которые завоевали 
мавры в горах, он получил от них. Этот Мунуса влюбился в сестру инфан
та дона Пелайо, которая показалась ему очень красивой, и наконец, хитро
стью. добился ее благосклонности. Он сделал вид. что ему нужно отправить 
в Кордову письмо по какому-то делу Тарику и послал туда Пелайо. Знайте, 
что Кордова раньше была весьма прославленным городом, и поэтому мав
ры сделали ее столицей своего королевства. Отправив туда Пелайо, Мунуса 
через своего раба договорился с сестрой Пелайо и женился на ней. Когда 
через какое-то время Пелайо вернулся из Кордовы и узнал об этом браке, 
он весьма огорчился. Был он смелым человеком и добрым христианином 
и не желал он терпеть такого оскорбления от столь дурного и подлого бра
ка. И тогда он забрал свою сестру, притворившись, что не переживает и не 
страдает из-за этого, и укрылся в Астурии, в великом гневе думая о том. как 
освободить христиан, ведь он верил, что Бог поможет ему это сделать. Дон 
Лука Туйский рассказывает, что по всей земле Испании началось ликование 
по той причине, что дон Пелайо при помощи христиан, бежавших в горы, 
хотел убить всех мавров.3 Мунуса был сильно уязвлен, поскольку потерял 
жену и был опозорен, и он послал сказать Тарику, что Пелайо открыто под
нял восстание. Тарик впал в большой гнев и отправил сотню рыцарей, что

1 Мунуса (ум. 718/722) —  алькайд (prefectus) (военный предводитель) Хихона, но- 
гибпіий в битве при Кобадоига или вскоре после ее завершения. Упоминается в астурий
ских хрониках конца IX в. —  Альбе льде кой (Chron. Alb. XV. 1) и обеих версиях «Хроники 
Алы Ію нео III» (Chron. Adet'. III. Rot. 8, 11; Chron. Adet'. III. Ad Seb. 11). Родская редакция 
последней хроники, чуть более подробная в изложении факгов, в качестве причины кон
фликта, завершившегося сражением, сообщает о попытке Мунусы, сподвижника Тарика, 
носягнуть на честь сестры I Іелайо. I Іо словам того же хрониста, Му нусе удалось избежать 
гибели в битве; он снасся бегством, однако вскоре был (вместе со своими .людьми) схвачен 
в сельском поселении недалеко от Хихона («in uico quoddam Clacliensem») и убит (Chron. 
Adet'. III. Rot. 8. II). Ранние тексты ничего нс сообщают о христианском прошлом Мунусы; 
наоборот, одна из версий «Хроники Альфонсо III» имену ет его нредводителем мавров и 
одним из четырех военачальников, рѵководшшшх завоеванием Иснапип (Chron. Adel'. III. 
Ad Seb. 11).

2 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» {Rod. Hist. IV. 1) 
и «История арабов» (R(x1. Hist. Arab. 9.35—40), донолненная сведениями из «Всемирной  
хроники» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. IV I )  в сообщении о  намерениях Пелайо.

3 См.: Luc. Tud. Chron. IV. 1. У Луки Туйского вместо Мунусы действу ет сам Муса ибн 
I Іѵсайр.
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бы они схватили Полайо и в кандалах привели в Кордову. Когда эти мавры 
прибыли в Асту рию, они сначала хотели поймать его с помощью козней, но 
узнали, что по совету одного из своих друзей тот бежал, так как у него не 
было оружия, чтобы оказать сопротивление. Дон Пелайо находился в одной 
деревушке под названием Брета. Он вскочил на коня и бросился в реку; ко
торую называют Пиония, перебрался на другой берег и поднялся на гору. 
Преследовавшие его мавры, подъехав к реке и увидев, какая она широкая и 
полноводная, не осмелились через нее перебираться. А дон Пелайо прибыл 
в долину Кангас. где нашел множество людей, пребывающих в страхе и на
меревающихся покориться маврам. Он внушил им бодрость своей силой и 
отвагой, дал им надежду на помощь Господа, сказав так: «Друзья мои. хотя 
Господь, бывает, и гневается, и наказывает своих детей за их грехи, однако 
Он не хочет забыть о них навсегда. Он помнит об их страданиях». Все со
гласились с этим, прислушавшись к его святым словам, и отбросили страх, 
и впустили в сердца свои верность, окружили Пелайо и пошли за ним на 
гору Аусебу. А дон Пелайо отправил послов, разослал обращения ко всем 
асту рийцам, пробудил их. избавил от вялости, подобной тяжелому сну. в ко
торой те пребывали. И из всех частей Астурии к нему поспешили люди, как 
если бы он был посланником Бога. В тот же год1 арабы убили Абд аль-Азиза, 
сына Мусы, короля Севильи, во время молитвы, подозревая его в том. что он 
стал христианином. А сделали они это по наущению Айуба ибн Хабиба,1 2 и 
правил этот Абд аль-Азиз три года. Айуба провозгласили королем за то. что 
он был весьма сведущим в ереси Мухаммада. Он заселил город Калатаю и 
вернул Кордове статус центра королевства и местопребывания двора араб
ского правителя, что раньше было у Севильи. А о том. как правил король 
дон Пелайо и другие короли в Леоне, вы найдете в начале книги о хрониках 
Кастилии.3

1 Далее до конца главы (за исключением последней фразы) события излагаются но 
данным «Истории арабов» Родриго Толедского (Rod. Tlist. Arab. 9.35— 40).

2 Айуб ибн Хабиб (араб. ЛуупіЬ) (ум. 716) —  племянник Мусы ибн Пусапра; о его жиз
ни почти ничего не известно, за исключением факта назначения в аль-Андалусе. В долж
ности наместника находился несколько месяцев. Ранпие испано-христианские источники 
о нем не сообщают.

3 1 Іа этом месте заканчивается эскориальский кодекс Y.I.2, созданный в с критерии  
Альфонсо X в 1270— 1274 гг. Часть листов из этого кодекса была включена в рукопись 
Х.І.4. состоящую из фрагментов разного происхождения, составивших основу второго 
тома издания Р. Менендеса Пида ля 1955 г. (и его переиздания в 1977 г). Подробнее об  
эскориальской рукописи Х.І.4 и ее содержании см. т. I, с. 215— 217.
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ТЕКСТ ПО КОДЕКСУ Х.1.4 (XIII— XIV в.) |Е2|

ЭТО —  ХРОНИКА ИСПАНИИ, И ОНА НАМИ! ІЛЕТСЯ 
СО  ВРЕМ ЕН КОРОЛЯ ДО Н А  НЕЛАЙО, ПЕРВОГО КОРОЛЯ ЛЕОНА,

И ДОВОДИ Т ИЗЛОЖЕ1ІИЕ Д О  СМЕРТИ КОРОЛЯ ДОІ ІА ФЕРІІАІІДО, 
ЗАВОЕВАВШ ЕГО СЕВИЛЬЮ , КОРДОВУ, КОЮ ЛЕВСТВА МУРСИИ И ХАЕН А,

А ТАКЖЕ МНОГО ДРУГИХ МЕСТ У ГРАНИІ \Ы

В книге истории, начинающейся с того, как Моисей написал «Книгу Бы
тия», а также, как племена заселили Испанию, содержится рассказ о том. как 
готы пришли в Испанию, завоевали ее и удерживали в своей власти до тех 
пор. пока не потеряли ее во времена короля Родриго. А поскольку после это
го Испания, перешедшая к маврам, пребывала в течение пяти лет в мире, то 
история расскажет о начале правления короля дона Пелайо. ставшего первым 
королем Леона; и о том. как он был окружен маврами в пещере Онга.1 что в 
астурийском Овьедо, и через кого Бог явил великое чудо в том месте, согласно 
тому, как ведет рассказ история о том времени. А также о том. как он правил, и 
о других королях Леона история расскажет обо всем по порядку .

Фрагмент 1 (Еіа) (извлечение из рукописи Еі)
Iфрагмент «Истории Испании» по Изначальной редакции!

(XIII в.)

566. О толи как дон Пелайо был провозглашен королем, 
о войске, отправленном Тариком в Астурию, и о смерти Мусы

и халифа алъ-Валида1 2

Когда все восставшие жители собрались в горах, то. понимая, какое по
ражение им нанесли мавры и какое уныние воцарилось в их собственных 
рядах, они провозгласили королем дона Пелайо. и правил он тринадцать лет.

1 В оригинале —  cueua de Onga —  имеется в виду Ковадонга.
2 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» (Rtxl. nisi. IV. 1) и 

«История арабов» (Rod. nist. Arab. 10.1— 20) Родриго Толедского, дополненные данными 
из «Всемирной хроники» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.2) и записями иод 720 г. в 
хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 330).
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Однако с теми пятью, что уже прошли и причисляются к его правлению, по
лучается всего восемнадцать. Первый год его правления пришелся на 757 год 
эры. когда шел 719 год от Рождества Христова, и был шестой год правления 
императора Льва, папы Григория — девятый, короля Франции Карла— вто
рой. аль-Валида, правителя арабов — одиннадцатый, а по летоисчислению 
арабов — девяносто девятый. После того как дон Пелайо был провозглашен 
королем, он начал в великом множестве убивать мавров повсюду, где только 
мог. Перебираясь из одного места в другое, он старался произвести среди 
них беспорядки и большую нужду, нарушить их мирную жизнь, в которой 
они пребывали, воодушевлял своих людей, как то и полагается хорошему 
предводителю. Прибывшие воины Тарика, с целью схватить Пелайо. когда 
увидели происходящее, вернулись в Кордову и рассказали обо всем Тарику. 
Услышав это. Тарик сильно разгневался и отправил против Пелайо воена
чальника и своего сподвижника по имени аль-Кама1 с большим отрядом, а 
также О п т . сына короля Эгики, архиепископа Севильи. Дон Лука Туйский 
здесь говорит, что тот был сыном Витицы1 2 и что из-за его вражды, как мы 
уже говорили ранее, готы были обману ты и разбиты, когда Оппа заставил 
их сдать свои крепости. Тарик послал Оппу вместе с аль-Камой. чтобы тот 
убедил и приемприл дона Пелайо. так как прекрасно понимал, что люди по
верят ему, — ведь он был архиепископом и предстоятелем христиан — и 
что. к счастью, ему удастся расположить его к себе и обмануть, и устроить 
так. что он подчинится маврам и Оппе. Кроме того, Тарик наказал аль-Каме. 
что если дон Пелайо не пожелает исполнить того, что посоветует ему архи
епископ. то ну жно сразиться с ним. захватить и привести его закованным в 
цепи в Кордову. Отправив аль-Каму в земли Астурии, сам Тарик направился 
вместе с Мусой и Муджитом. ожидавшими его в Африке, к халифу аль-Ва- 
лиду. находившемуся в землях Сприи. Муса привез с собой много добычи, 
а также тридцать тысяч пленных христиан, зеленый стол, подаренный ему 
Тариком, как мы уже о том говорили,3 и много драгоценных камней. Тарик 
же, испытывая неприязнь к Мусе, после того столкнул его с аль-Валидом. 
сказав последнему, что из богатств, завоеванных в Испании. Муса многое 
спрятал и что привез с собой лишь малу ю их часть. Когда Му са прибыл 
и предстал перед королем, то был очень плохо им принят — король при
казал с позором выгнать его из своего дома. Затем он лишил его власти и 
почестей и приговорил к выплате тысячу раз по тысяче и десять раз по сто 
тысяч су эльдо.4 Все это сильно опечалило и огорчило Му су, и он позволил

1 Аль-Кама (вар. А1 К а та , Alqama, Alkama. AI Qama) (ум. 718/22) —  мусульманский 
военачальник берберского происхождения, направленный против Пелайо Мунусой, на
местником Астурии. Погиб в битве нри Коба донга.

2 Luc. Tud. Chron. IV.2.9.
3 См. гл. 561.
4 Сулльдо —  испанская монета, изначально —  солид (лат. solidus —  «твердый, проч

ный») римско-вестготского времени, введенный Константином I и чеканившийся из золота 
весом в Ѵ?і римской либры (4,55 г). В вестготский период в Иснапии (как и в Восточ-
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себя убить. Тогда аль-Валнд направил в Испанию некоего человека по имени 
аль-Хурра. сына Абд ар-Рахмана.1 и приказал ему изгнать из королевства* 1 2 
Айуба. о котором мы уже рассказывали, поскольку он приходился родствен
ником Мусе. И правил он в Испании два года и девять месяцев. Сигиберт в 
своей истории3 рассказывает, что вместе с ним из земель Африки пришло 
так много арабских войск, что они завоевали, разорили и подчинили своей 
власти всю страну. Он также говорит, что с той поры королевство готов и 
свевов было уничтожено и разрушено на долгое время. — как считают, на 
целых триста шестьдесят шесть лет. Аль-Валнд получил огромную добычу 
и великие сокровища от всех народов, что жили с ним по соседству, а также 
великие богатства от потерпевших поражение несчастных испанцев. Был он 
человеком очень жестоким, весьма достойным, разумным и рассудительным 
в поступках, но пришло и его время, и он скончался. После его смерти в те
чение трех лет правил его брат Сулейман.4

567. О том, как мавры окруж или короля дона Пелайо
в пещере5

Спустя два года после начала правления короля дона Пелайо. в 758 году 
эры. когда шел 720 год от Рождества Христова, а императора Льва — седь
мой. дон Пелайо узнал, что на него идет войско; он укрылся в пещере, на
ходившейся с одной стороны горы. На этой горе берет начало река под на
званием Аусеба, а гора зовется так же, как и река.6 Находится эта пещера в

ной Римской империи) золотой еолид заменили іремиссы (зреть солнда —  1,52 г). Каро
лингские солиды чеканились из серебра (весом 1,7 г) и приравнивались к 12 денариям (ди- 
неро). В нериод Высокого Средневековья суэльдо в Кастилии и Леоне яв.тялись лишь счет
ной едипицей и фактически не чеканились (см.: Ayala M artinez С., Cantera M ontenegro E ., 
Caim edo del Porto  /?., Iziliena C orbera C. Economia v socicdad en la Espafia medieval. Madrid: 
Ed. Istmo, 2004. P 304).

1 Аль-Хурр (аль-Хурр ион Абд ар-Рахман аг-Такафи) (ум. 719) —  наместник аль-Анда- 
луса (716— 719), назначенный из Кайру а на (Ифрикия). При нем столицей эмирата оконча
тельно стала Кордова. За Пиренеями он вторгся в Сснтиманшо и занял Парбонн.

2 Так в тексте: regno. Подобная терминологическая нечеткость хронистов характерна 
для обозначения статѵса мусульманских правителей и их владений в целом {прим. пер ).

3 Sig. Chron. P. 330 (а. 720).
4 Сулейман (Сулайман ибн Абдул-Малик) (674— 717) —  сын халифа Абд аль-Мали- 

ка, младший брат халифа аль-Валида, халиф из династии Омейядов (715— 717). При нем 
Муса ибн Пусайр был смещен с поста наместпика Магриба, а назначенный на его место 
Мухаммад ибн Язид жестоко расправился с сыновьями Мусы —  Абдаллахом и Абд аль-А- 
зизом. Подробнее см.: Фиіыитинскии II. М. Хал и фаз нод властью династии Омейядов 
(661— 750). С. 114— 117.

s Основной источпик главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
{Rod. nist. IV.2.1— 14).

6 Точно идентифицировать эти географические объекты не удалось.
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глубине и окружена скалами, так что ей не были страшны никакие нападе
ния или уловки, это очень надежное место, как если бы сам Бог создал ее для 
этого. Но она невелика, так что вместе там может поместиться лишь тысяча 
человек. Дон Пелайо отобрал тех, кто. по его разумению, лучше всего умел 
обращаться с оружием, и взял их с собой в пещеру, остальных же препору
чил Богу, приказав уйти в горы и положиться там на Его милость. Находясь в 
пещере, дон Пелайо и те. что были вместе с ним, молились Господу нашем}7, 
чтобы Он явил им Свое милосердие. Аль-Кама и архиепископ Оппа прибы
ли в Асту рию с большим войском из пращников, арбатетчиков и пехоты и 
нанесли большой урон королевству; затем они отправились и окружили дона 
Пелайо в пещере, разбили там свои палатки и расположились вокруг нее.

568. О том, как мавры папа ш на короля дона Пелайо в пещере,
н в итоге все они погибли1

Днем архиепископ Оппа приехал к пещере на муле и обратился к дону 
Пелайо с кроткими и льстивыми, но лживыми речами, как если бы ему было 
невыносимо поражение христиан. Он хотел обмануть дона Пелайо так же, 
как уже сделал это со множеством христиан, и сказал он следующее: «Ах, 
Пелайо! Тебе хорошо известно, сколь велики всегда были слава и мощь го
тов в Испании, так что. даже сражаясь с римлянами и варварами, они никог
да не знали поражения; но теперь все уже свершилось по воле Божьей, а вся 
их сила сломлена и уничтожена. Скажи же теперь, зачем ты упорствуешь? 
Зачем ты укрылся здесь в этой пещере с немногими людьми, оказываешь 
сопротивление и защищаешься от арабов, ведь даже король Родриго со всем 
своим войском и готским народом не смог им противостоять. Вспомни, что 
королевство готов всегда обладало великим разумом и силой, теперь же в 
итоге все это утеряно, уничтожено и превратилось в ничто. Прими же совет 
ради твоей собственной жизни и твоих дел, а также жизни тех, кто с тобой. 
Ты же не желаешь себе недостойной смерти, так что подчинись Тарику, это
му славном} правителю, который никогда не знал поражений, и ты добу
дешь слав\ себе и своим людям, и все вы обретете богатства и почет на всю 
жизнь». Ответил тогда ему дон Пелайо. сказав: «Ты же архиепископ. Неу
жели тебе не известно, что Бог наносит рану и наказывает своих грешных 
сыновей, когда приходит время, но Он не оставляет их и не забывает их ни
когда. Ты хорошо знаешь, что ты и твой брат Витица сильно прогневали Бога 
своими грехами вместе с графом Хулианом, слугой сатаны, и пробудили в 
Нем ярость, и потом} готском} народ} было суждено истребление. По этой

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» {Rod. n isi. 
IV.2.14— 58) и «История арабов» {R<xi. Flist. Arab. 10.21— 26) Родриго Толедскою, а также 
«Всемирная хроника» Луки Тунского {Luc. Tud. Chron. IV.3— 4), донолненная записями иод 
718 г. в хронике Сигиберта изЖ амблу (Sig. Chron. Р. 330).
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причине ныне Церковь Господня и христианство сломлены и уничтожены. 
Церковь оплакивает своих погибших сыновей и не сможет утешиться до тех 
пор. пока Бог не пожелает даровать ей утешение. И хотя наше поражение и 
наша неудача еще могут продлиться. Бог не пожелает, чтобы так было вечно, 
и христианская вера еще воспрянет. Я верую в милосердие Иисуса Христа, 
презираю это огромное войско, с которым ты пришел, и не боюсь его. по
скольку у нас. христиан, есть заступник перед Богом-Отцом — наш Господь 
Иисус Христос, в которого мы веруем, на которого полагаемся, на которого 
возлагаем все наши надежды. Мы верим, что Преславная Святая Дева Ма
рия. Его Мать, спасет и избавит нас своими мольбами; она поможет нам. ибо 
она есть Матерь милосердия. Мы верим, что нашим небольшим отрядом мы 
спасем потерянный народ готов, подобно тому, как из немногочисленных 
зерен вырастает большой урожай».1 Сказав это. король дон Пелайо удалился 
в пещеру вместе со своими людьми, которые были весьма напутаны видом 
столь огромного войска, подошедшего к ним, и всем сердцем молили Свя
тую Марию помочь им, спасти их и смилостивиться над христианами. Когда 
Оппа понял, что его увещеванье не произвело действия на короля дона Пе
лайо, что тот продолжает полагаться на Бога, он возвратился к маврам и ска
зал им следующее: «Этот человек безнадежен и упорствует в своей злобе, не 
остается ничего иного, как сразиться с ним». Дон Лука Туйский говорит, что 
он сказал тогда маврам так: «Идите в пещеру и сразитесь с ним. не щадя сил. 
ибо нет иного пути, кроме как одолеть его силой оружия».1 2 Тогда аль-Кама 
отправил пращников, арбалетчиков и конников, с тем. чтобы они атаковаіи 
пещеру не жалея сил. Они принялись забрасывать ее камнями, стрелами и 
дротиками, но сила Божья была на стороне тех, кто находился в окружении, 
ибо камни, стрелы и дротики, летевшие со стороны мавров в тех. кто на
ходился в пещере, милостью Господа поворачивали обратно, обрушиваясь 
на них и убивая. Справедливости Божьей ради и благодаря свершившему
ся новому чуду, о котором мы рассказаіи, погибло свыше двадцати тысяч 
мавров, а тех, кто бежали оттуда, гнали обратно, и они находились в таком 
смятении, что не понимаіи ни того, что им делать, ни того, что им приказы
вают. Когда король дон Пелайо это увидел, то вознес хваіу силе Господа и 
Его великому милосердию, собрался с духом, укрепился с Божьей помощью 
и выступил из пещеры с теми, кто с ним был. убив аль-Каму и многих из тех, 
что явились с ним. А тех мавров, что сбежали, желая укрыться на вершине 
горы Аусеба. догнали другие христиане короля дона Пелайо. находившиеся 
снаружи пещеры, и многих убили. Те же. кому удаюсь сбежать, добрались 
до Льебаны.3 что на берегу реки Дева.4 и у крылись в горах, забравшись на 
самую вершину горы. Гора же обрушилась вместе с ними в реку, под водой

1 См. выше. нрим. к іл. 566.
2 Luc. Tud Chron. IV.4.1— 4.
3 Льебана —  долина в Кантабрии.
4 Дева —  река в Кантабрии, рождающаяся в горах и впадающая в Бискайский залив 

(Кантабрийское море).
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и камнями, упавшими на них сверху, все они и погибли. Это новое чудо по
топления совершил Господь в поддержку христиан Испании, уберегая их 
от страшного поражения и уничтожения маврами, подобно тому как сделал 
Он это для сынов Израиля, когда освободил их от плена Фараона, короля 
Египта, и сомкнул морские воды над ним и всей его армией. Еще дон Лука 
Туйский говорит, что. когда воды той реки Девы прибывают в сезон дождей, 
и она выходит из берегов, то и по сей день видны остатки костей и оружия 
мавров.1 Поистине Бог пожелал сдержать слово, данное рабам своим через 
апостола: «И верен Бог. Который не попустит вам быть иску шаемыми сверх 
сил. но при искушении даст и облегчение, так чтобы вы могли перенести».1 2 
Тогда же Оппа был схвачен королем доном Пелайо. Одни говорят, что он 
был сыном Вити цы. а другие — братом графа Хулиана, но на самом деле 
он был сыном Эгики и братом Витицы. Но кому бы родственником он ни 
был, известно, что он был сначала архиепископом Севильи, а потом Толедо, 
но пришел к этому недолжным образом. В тот же год правитель арабов Су
лейман отправился с войском против Романии.3 4 прошел ее всю. разграбил и 
сжег Пергам.’ бывший самым известным и почитаемым городом с древних 
времен, хотя размером он был чу ть меньше любого другого города во всей 
Азии. А после того он отправил своего военачальника Эстола5 6 * с большим 
войском и флотом из трех тысяч кораблей, о чем повеству ет Сигиберт/’ на 
Константинополь, который был осаждаем три года. В тот же год болгары 
сразились с маврами и у били тридцать две тысячи из них.'

569. О смерти Мунусы и сыновей Виппп{ы, 
а также о графе Хулиане8

В третий год правления короля дона Пелайо, или в 759 году эры, когда 
шел 721 год от Рождества Христова, а императора Льва — восьмой. Му- 
иуса. алькальд города Хихон. что на морском побережье Астурии, узнав о

1 Luc. Tud. Chron. IV.4.25— 27.
2 1 Кор. 10:13.
3 Византии.
4 717 г.
5 Походом на Константинополь 717— 718 гг. руководил Маслама ион Лбдул-Малик 

(ум. 738), брат халифа Сулеймана. См.: Фтьитпмскии II. М. Халифат нод властью дина
стии Омсйядов. С. 116.

6 Sig. Chron. Р. 330 (а. 718).
Протоболгар во главе с ханом Тервелем в 717 г. пргпвал на номощь Лев III Исавр. 

Удар болгар в тыл арабского войска привел к уничтожению большей его части. О Тервеле 
см. нрим. к гл. 545.

8 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. nisi. IV.4.1 —  
12) и «История арабов» (Rod. nist. Arab. 10.28— 45) Родриго Толедского, дополненные дан
ными о всемирной истории из записей нод 719 и 725 гг. в хронике Сигиберта го Жамблѵ 
(Sig. Chron. Р 330).
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том. как наш Господь Бог сломил врагов Своих, мавров, у входа в пещеру, где 
укрывался король дон Пелайо. так что стрелы и прочее оружие повернулись 
против них же самих и обрушилась на них гора, сильно исиугался и пустил
ся в бегство, что было сил. Но во время него он был схвачен астурийцами в 
деревушке под названием Олалиес и убит. Город Хихон. ныне безлюдный и 
заброшенный, некогда дал название всем окрестным землям — Хихон: в тех 
местах расположен монастырь Святого Спасителя. Когда аль-Хурр,1 прави
тель Кордовы, услышал о гибели мавров и о несчастьях, их постигших, он 
начат думать, что произошло это с совета сыновей Витицы и графа Хулиана, 
и он разорват договор, заключенный ими с Тариком. а затем приказал обез
главить их. В тот же год правитель арабов Сулейман приказал аль-Хурру, 
правителю Кордовы, пойти на Нарбонн. что в Готской Галлии, и разрушить 
его, постаравшись подчинить власти Испании1 2 перевалы, поскольку там 
оставалось еще много мятежных и сопротивлявшихся христиан. Аль-Хурр 
отправился в Нарбонн и силой, обманом и обещаниями, какие он давал жи
телям тех земель, принудил их сдаться. После этого он пошел оттуда на Ис
панию. сделал то же самое, подчинил себе всю страну и сделал ее данницей. 
В тот же год жители Константинополя, полагаясь на силу молитв, возноси
мых ими Богу, осмелились дать бой и далеко прогнали от себя мавров, что 
держали их в осаде.3 Число мавров, погибших там во время сражения, от 
чумы, от голода и от холода, было столь велико, что и не сосчитать. В этот же 
год император Лев был введен в заблуждение человеком по имени Башпр. 
христианином,4 который внушил ему мысль разорить церкви, уничтожив в 
них изображения Христа и всех святых.5 Император сделал это. Папа Гри
горий посылал к нему, прося остановиться, но и это не помогло. А еще в 
тот год правитель арабов Сулейман назначил соправителями в государстве, 
дабы они помогали поддерживать порядок в нем, своих племянников, сы

1 Так в тексте; на самом деле речь идет о Мусс ибн II у сайре.
2 Т. е. аль-Андалуса (прим. пер.).
3 Речь идет о событиях 718 г , когда арабские войско и флот халифа Омара II нреднри- 

ияли неудачную попытку осады Константнноноля с суши и с моря. Отступающий флот 
арабов был сожжен.

4 Башир (ум. 741) —  сприец но происхождению, вольноотпущенник. Понал в нлен к 
арабам, оказавшись при дворе халифа Язи да; принял ислам и стал ревностным привержен
цем идей иконоборчества в духе провозглашенною халифом догматического нослания (721 
или 723), предписывавшею уничтожить изображения в христианских церквях в границах 
халифата. По возвращении из нлена был нриият при дворе Льва III, который высоко е ю  
ценил и сделал своим натрикием. В дальнейшем стал одним из инициаторов проведения 
иконоборческой нолшики. См.: ВапюіхіL. W. The Greco-Roman and Oriental Background o f  
the Iconoclastic Controversy. Leiden: E. J. Brill, 1974. P. 19— 23 \ Мирошниченко E. II. Иконо
борчество византийских императоров VIII века и ею  нолитико-идеологические причины // 
Исторический ежегодник. 2009. С. 113— 127.

5 Речь идет об иконоборческом тдиктс 726 г , который был издан Львом III в целях 
борьбы с икононочитанием.
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новей аль-Валнда. которых звали Омар1 и Язнд.1 2 Также аль-Хурр, завладев 
в Испании тем. ради чего он туда отправился, вернулся в Кордову и стал 
повсеместно накладывать бремя на тамошних христиан работами и другими 
службами, которые те вынуждены были исполнять по принуждению. Заму
чил он их, доведя до смерти Кроме того он взял под стражу тех арабов, что 
участвовали во взятии города христианами, бросил их в тюрьму и причинил 
им много страданий — помимо голода и разорения, не оставил им ничего 
из одежды, кроме старых и рваных лохмотьев, которые приказал им выдать. 
Столь велики были их нужда и голод, что не было ни одного человека, видев
шего их и не испытывавшего бы к ним жалости. Также он схватил арендато
ров домов в городе, высек их. подверг нещадным пыткам, а также поступил 
как жестокий правитель по отношению к тем. о ком стало известно, что они 
укрывают свое имущество. В ту пору случилось солнечное затмение, день 
погрузился во тьму с шести до девяти часов, и взошли звезды, как если бы 
была ночь.

570. О том. как к королю дону Пслано пришли все люди. 
скрывавшиеся в горах. и о том. как они отвоевали у  мавров

город Леон3 4

В четвертый год праатения короля дона Пелайо, или в 760 году эры. когда 
шел 722 год от Рождества Христова и девятый — императора Льва. люди, ко
торые бежали и скрылись в разных местах, спасая свои жизни, услышав о со
творенных добре и милости Бога королю д о т  Пелапо. явились к нему — кто 
явно, кто тайно, кто как смог Всем сердцем желая послужить Богу и отдать 
жизнь за Святой Закон, как в прежние времена Маккавеи, они предприняли 
поход. Они захватили город Леон, лежащий у подножия гор Асту рии, удержи
ваемый маврами. С тех пор они стати восстанавливать и возрождать святую 
веру Господа нашего, что была сломлена.1 В тот год скоичатся Су лейман, пра
витель арабов, после него в течение двух лет правил его племянник Омар. А 
поскольку Язнд. брат этого Омара был очень любим всеми за свой добрый 
прав и привычки, и мавры почитатн его за святого, так как он свято соблюдал 
закон, то Омар взял его в соратники и помощники. Также в тот год мавры ушли

1 Омар (Умар) 11 ( ( )мар ион Абд аль-Азиз) (6X2— 720) —  халиф из династии Омейядов 
(717— 720). Подробнее о нем см.: Фѵлыиптнскиѵ II. М. Халифат иод властью династии 
Омейядов (661— 750). С. 117— 123.

: Язид ибн Абд аль-Малик (Язнд (Йазид) II) (ок. 685/87— 724) —  халиф из династии 
Омейядов (720— 724). Подробнее о нем см.: Там же. С. 123— 126.

3 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» (Rod. Hist. 
IV.4 . 12— 23) и «История арабов» {Rod. Hist. Arab. 10.37— 46) Родриго Толедского, а также 
«Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. IV.5.10— 18), доно.тненные данны
ми о всемирной исторпи из записей под 720 и 727 гг. в хронике Сигибсрта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 330).

4 Luc. Tud. Chron. IV.5.10— 18.
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из-под Константинополя, который держали в осаде в течение трех лет,1 так как 
были жестоко разбиты: одни были сожжены вместе с кораблями огнем, что 
обрушился на них прямо в море,1 2 другие погибли во время бури со шквальным 
ветром, молниями и градом, так что из всех кораблей, что там были, удаюсь 
спастись лишь пяти. А случилось это потом), что Бог хотел показать свою ве
ликую сил\' над чужестранцами. Кроме того, от бури в городе погибло более 
тридцати тысяч христиан. В тот год король арабов Омар причинил много вре
да христианам, которых искал и преследовав подвергал наказаниям и многих 
сделал мучениками во имя Христа. Этот Омар, будучи очень богат и обладая 
добрым правом, насколько мог. избегал войн и сражений. И был он столь снис
ходителен и милостив к людям, что они не знали, каку ю хвалу ему вознести. 
И не только свои превозносили и почитали его. но, по правде, и чужеземцы 
из других земель: и так восхваляли они его благоправие и праведность, пусть 
он и был мавром, что не найдется ни одного правителя, о котором бы столько 
говорили. В тот год скончался аль-Хурр. халиф Кордовы.3 и был луда послан 
другой, по имени аль-Самх, и правил он в течение трех лет.

О пятом годе правления короля дона Пелайо скажем лишь, что скончался 
правитель арабов Омар, а после него правителем стал его брат Язнд.4 5 Также 
в том же год>' жители Константинополя выступили против императора Льва, 
поскольку он приказал уничтожить и сжечь изображения Иисуса Христа, и 
многие из недовольных подверглись за это пыткам. Теперь мы оставляем 
рассказ об этом, ибо всегда можем к нем) вернуться, и поведаем речь о том. 
как реликвии, книги и священные одежды, подаренные святой Марией свя
том) Ильдефонс\ѵ архиепископ) Толедо, были перевезены в Астурию.

571. О том, как архиепископ Толедо Урбан6 перевез 
в Астурию святые реликвии, книги и священные одежды, 

подаренные святой Марией святому Ильдефонсу7

История гласит, что Урбан, ставший архиепископом Толедо после Син- 
дереда. увидев разрушение церквей Божиих и христианских, взял ларец с 
реликвиями, писания святого Ильдефонса и Юлиана Померия, священные

1 717— 718 гг.
2 Имеется в виду «греческий ою нь» —  горючая жидкость на основе нефти, иснользо- 

вавшаяся для уничтожения вражеских кораблей.
3 719 г.
4 720 г.
5 См. прим, к гл. 565.
6 Урбан —  легендарный епискон Толедо. I Ірименительно к период)' 711— 745 гг, 

вплоіь до начала еішсконства Сиксилы (745— 754), наши лнания об истории толедской 
епархии весьма фрагментарны.

Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» (R(xi. Flist. ІѴ.З) и 
«История арабов» (Rod. Hist. Arab. 11) Родриго Толедского.
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одежды, подаренные святой Марией святому Ильдсфонсѵ. и. рассказывают, 
отвез все это в Асту рию. И христиане перевозили этот ларец с реликвиями с 
места на место, убегая от мавров. Но после того как город Толедо перешел в 
руки мавров — из-за пособничества иудеев, так как силой его взять не полу 
чилось. — хотя потом мавры нарушили обещания клпру и христианам, согла
сившимся жить под их властью и платить им дань, они все же позволили им 
сохранить свою веру, исповедовать ее, жить по ее традициям, иметь епископов 
и священнослу жителей, а также иное ду ховенство. Эти христиане сохранили 
обряды и риту алы святых Исндора и Леандра. их и поныне придерживаются 
в шести приходских церквях в Толедо.1 И жили эти христиане в согласии с 
маврами, как мы у же сказали, подчиняясь им, сохраняя свой Закон и свою 
веру в мпре и добре вплоть до прихода альмохадов1 2 во времена дона Альфон
со Императора.3 В ту пору; когда Урбан был архиепископом Толедо, жил там 
некий архидиакон по имени Эвансио. человек большого знания и разумения, 
праведной жизни, согласной Божественному Писанию, великого милосердия 
и доброй надежды.4 Тогда же жил некий Фродоарио. епископ Гуадикса. также 
человек очень праведной жизни и большого знания.5 Тогда же в Севилье жил 
святой епископ Хуан. человек большой святости и праведной жизни, которого 
арабы на своем языке называли Саиет Алъліатран;6 и был он весьма сведу щ 
в арабском языке и через него Господь явил много чудес; он перевел Священ-

1 В начале XII в. Церковь Кастилии и Леона окончательно отошла от «готской» (или 
мосарабской) литургической традиции, предпочтя им римский обряд. Однако в качестве 
исключения в шести толедских церквях сохранялось богослужение моса рабе кого обряда.

2 Об альмохадах см. ниже, гл. 979.
3 Альфонсо VII Император (1105— 1157) —  сын инфанты Урраки, дочери Альфонсо VI 

(1065— 1009), короля Кастилии и Леона, и Генриха, ірафа Бургундского. После того как его 
мать ( наследовала отцовский нрестол, был нередан на военнгапие могущественному Дие
го Хельмнресу, архиепископу Сангьяго-де-Комностела и галисийскому ірафу Педро Фро- 
иласу, противникам политической лилии королевы Урраки. После смерти матери (1126) 
обрел нолноту власти, которую отстоял в борьбе со вторым мужем Урраки —  Альфонсо I, 
королем Арагона, и могу щественной знатью Кастилии и Леона. Принятие императорско
го титула подчеркивало особый стату с короля, добившегося значительных уснехов как в 
Кастилии и Леоне, так и за пределами королевства. Однако ему не удалось предотвратить 
отнадспис Порту галии (1128), правитель которой граф Афонсу Эприкеш в 1140 г. провоз
гласил себя королем. После смерти Альфонсо VII королевство было разделено между его 
сыновьями; Кастилия и Леон вновь (и у же окончательно) воссоединились лишь в 1230 г. 
Подробнее см.: Med. Iber. Р. 59— 61.

4 Эвансио —  архидиакон Толедской енархии; известно только его имя. См.: nistoria de 
la Iglesia en Espana. T. 2. 1. Madrid: La Editorial Catolica, 1983. P. 37.

5 Фродоарио И (ум. ок. 719) —  первый епископ Гуадикса после исламе го го завоевания
6 Хуан I —  енисгон-миіронолиг Севильи; возможно, присутствовал на Кордовском 

соборе (784), проходившем иод нредседательством еретика Элипанда, енисгона-мигроно- 
лига Толедо, сторонника адонционизма. Иных сведений о Ху ане I не сохранилось. По мне
нию труд ига Амбросио де Моралеса (1513— 1591), Сайет Апьматран —  тго искаженное 
арабское «Главное имя Бога» (см.: Ocampo Р., Morales A. Cronica general dc Espana... T. 8. 
Madrid: En la oficina de don Benito Cano, 1791. P. 92).
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нос Писание на арабский, составил комментарий к нему и, таким обратом, 
оставил все это после своей смерти для тех, кто прндет после него. Также 
жил там другой эле кт1 по имени Клементс, который с приходом альмохадов 
бежал в Талаверу и жил там долгое время вплоть до своей смерти.1 2 «Припоми
наю, — говорит по этому поводу архиепископ дон Родриго. — Я знал людей 
его времени».3 Еще три епископа приехали в Толедо: один из Асндонии. вто
рой из Ньеблы. а третий из Марчены,4 а также некий святейший архидиакон, 
через которого Бог являл свои чудеса и который по-арабски звался Anhiquez.5 
И жили они там до своей смерти и служили епископами, а один из них похо
ронен в соборе святой Марии — главном соборе Толедо. И хотя некоторые го
ворят. что архиепископ Юлиан и король дон Пелайо отвезли ларец с реликви
ями и святыми книгами из Толедо в Астурию, этого не могло быть, поскольку 
Юлиан Померий был третьим по счету архиепископом Толедо после святого 
Ильдефонса, а Синдеред, при ком была завоевана Испания, стал четвертым 
после Юлиана. Знайте же. что было так: после святого Ильдефонса архиепис
копом был Квирик; за ним — Юлиан Померий; за ним — Сисеберт; потом — 
Феликс: потом — Гундерих, а у же за ним Синдеред. при котором мавры взяли 
Толедо. Также говорят, что примат в Испании сначала находился в Севилье, а 
затем был перенесен оттуда в собор Толедо; но этого также не может быть, по
скольку на XVI Толедском соборе, когда архиепископ Сисеберт был смещен с 
этого поста по собственной вине, все архиепископы, епископы и клприки Ис
пании и Готской Галлии со всеобщего согласия постановили не обсу ждать и 
не выносить на собор никаких дел до тех пор. пока архиепископскую кафедру7 
в городе Толедо не займет кто-то дру гой. Тогда архиепископом этой кафедры 
был избран дон Феликс, архиепископ Севильи. На том же соборе архиепископ 
Браги дон Фаустин стал архиепископом Севильи, а епископ Порту из Портута
лии дон Феликс стал архиепископом Браги. После этого они мпрно обсудили 
управление церквями. А посему, вероятно, кафедра Севильи была главнее то
ледской. и едва ли возможно, чтобы стату с архиепископства от старшей епар
хии перешел бы в низшую по значению. Но существует много письменных 
свидетельств, и все они излагают дело по-разному, поскольку правда истории 
порой сомнительна, а потому читатель должен быть рассудительным, чтобы 
из лу чших рукописей извлечь то. что является у бедительным и достойным 
чтения. У нас есть сведения, что святой Исндор являлся примасом Испании и 
был почти равен папе,6 как мы у же ранее рассказывали в нашей истории. Те
перь мы оставляем повествование об этом и вернемся к рассказу на том месте, 
где мы его прервали.

1 Элект —  лицо, избранное епископом, но еще не руконолож етю е п тгот сан.
2 Лицо идентифицировать не удалось.
3 Rod. nist. IV.3.29.
4 Марчена —  город в современной нровинции Севилья.
s Искаженное лат. archuiiaconus.
6 Добавлено составителями «Исторіш Иснанпи» к тексте Родриго Толедского. Ср.:

Rod. Hist. IV.3.56— 60.
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572. О рентах.1 установленных королем Кордовы 
аль-Самхом в Испании1 2

В шестой год правления короля дона Пелайо, или в 762 год эры, когда 
шел 720 год от Рождества Христова, а правления императора Льва — один
надцатый. правил арабским королевством Язид, и узнал об этом человек так
же по имени Язид. приходившийся ему родственником и происходивший из 
того же рода, и который был властителем Персии.3 Этот второй выступил 
против того и захотел поднять против него мятеж в государстве, и принял
ся нападать на его города и земли. Когда халифу Язиду стало об этом из
вестно, он отправил против него человека по имени Маслама4 с огромным 
войском, чтобы отомстить за обнду и ненависть тому, кто пожелал поднять 
мятеж. Маслама отправился туда, сразился с ним на полях Вавилонии, что 
близ реки Тигр, победил его и убил много его воинов. Его самого он взял

1 Ренты (rentas) —  рентные платежи, взимавшиеся за нраво пользования недвижимым 
имуществом, находивпшмся во владении сеньора, а также во исполнение обязательств, 
проистекавших из баналнтетных нрав сеньора. Разумеется, система платежей и невинно
стей, представленная в хронике, отражает фискальные реалии Кастилии и Леона времен 
Альфонсо X и имеет мало общ ею  с нодатной системой аль-Андалуса. В носледнем слу чае 
основу этой системы составляли взимавишеся с му сульман закят (постепенно превратив
шийся из добровольной милостыни в обязательный платеж долей скота, нлодов земли и 
денежных доходов), >тир (десятина, взимавшаяся с доходов с земель, не облагаемых харад- 
жем) и хумс (пятая частъ военной добычи), а с христиан и иу деев —  нодушиая нодать (джи- 
зья) и поземельный платеж (харадж). В Кастилии и Леоне ни один взимавшийся платеж не 
носил иу блично-нравового характера, т. е. не являлся налогом в собственном смысле слова, 
за исключением церковной десятипы (и производных от нее нлатежей —  «третей», «девя
т и »  и др.) и первинок (нервых нолодов от земли и скота) (да и то с определенными исклю
чениями). См. об  тгом: IxuieroQuesada \I. А . Fiscalidad у podcr real en Castilla (1252— 1269). 
Madrid: Real Academia de la Historia, 2011; Duri A. A. Early Islamic Institutions: Administration 
and Taxation from the Caliphate to the Umayyads and Abbasids. London: I. B. Tauris &. Co. Ltd, 
2011.

2 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
11 1— 28).

3Язид ибн аль-Мухаллаб (ум. 721) —  наместник Ирака и Хорасана при халифе Су
леймане, полу чивший этот ноет фактически но наследству от своего отца. Всл себя как 
независимый правитель, опираясь на преданных ему людей из числа арабов-йеменнтов. В 
719/20 г. бежал из тюрьмы, где находился за присвоение части собранных податей, восстал 
против халифа Язида II и захватил Басру, носле чего провозгласил «священну ю войну» 
против сирийцев Подчинил Хузистан. Кирман и Фарс. За пределами этих территории его 
поддерживали йемениты, аздиты и другие племена Южной Аравии. Погиб в ходе подавле
ния мятежа войсками Масламы. Восстание усугубило ранее наметившиеся противоречия 
между арабскими племенами. Подробнее см.: Фтыитиискии II. М. Халифат нод властью 
Омейядов (661 — 750). С. 124— 126.

4 Маслама ибн Абдул-Малик (695— 738) —  брат халифа Язида II, видный полководец. 
После подавления в 720— 721 гг. мятежа Язида ибн аль-Мухаллаба (о котором идет речь) 
стал наместником Ирака. Являлся активным проводником иконоборческой политики ха
лифа.
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в плен, но не стал убивать, так как Язид умолял сжалиться над ним. После 
этого Язиду пришли вести из Испании, доставившие ему удовольствие и 
очень его обрадовавшие: правитель Кордовы аль-Самх установил все ренты, 
которые испанцы должны были ежегодно выплачивать королю арабов,1 — 
определил, что достанется воинам в ходе набегов и грабежей, совершенных 
в христианских землях, а какая часть из этого пойдет королю. Этот аль-Самх 
много раз сражался с французами и оставил в городе Нарбонне для охраны 
страны столько хороших воинов, сколько смог. А поскольку между ними по
стоянно происходили войны и столкновения, то он собрал войско и пошел 
на их земли, дойдя до Тулузы, окружил ее и принялся ожесточенно атако
вать при помощи разных уловок. Когда францу зы об этом узнали, то пришли 
на помощь тулузцам с герцогом Эдом1 2 во главе войска. Аль-Самх высту
пил против них. и сразились они друг с другом, но он погиб там вместе со 
своими воинами. А те. кому удалось спастись, бежали и направились к Абд 
ар-Рахмаиу.3 Они сделали его своим правителем до тех пор. пока не полу чи
ли приказа от Язнда. обладавшего большей властью. В то время епископом 
Гу адикса был Фродоарио. Урбан — архиепископом Толедо, а архидиаконом 
того же города — Эвансио. Эти му жи были людьми праведной жизни, до
стойным примером для подражания, имели большие знания и были полны 
святости, надежды, веры и добродетели.

5 73. О том как правитель арабов Язид назначил Хасана 
королем Испании и отправил его установить ренты в тех землях4

В седьмой год правления короля дона Пелайо, или в 763 год эры, ха
лиф Язид направил в Испанию в качестве правителя человека по имени Ха
сан ибн Малик5 и повелел ему сделать города, замки и земли, захваченные 
арабами силой, своими данниками и посту пить с ними так: иусть они каж
дый год отдают пятую часть всего завоеванного и пусть это будет выпла
чено королевской монетой, которая в ходу в тех землях. Те же, кто сдастся 
по собственной воле, иу сть платят лишь десяту ю часть; как первые, так и 
вторые остаются свободны в праве передачи своего наследства. Этот Хасан

1 Т. е. халифу.
2 Эд Великий (650-е/60-е— 735) —  герцог (нрииценс) Аквитании и Басконии, вю ш ед

ший на престол не ранее 674 г. и не позднее 700 г. Прославился своим участием в битве 
при Пуатье.

3 Абд ар-Рахман ибн Абдаллах аль-Гафики (ум. 732) —  наместник (вали) аль-Андалуса 
(721— 722, 730— 732). Погиб в знаменитой битве нри Пуатье.

4 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. 1 list. Arab. 
11.28— 37), а также записи нод 730 г. в хронике Сигиберга из Жамблу (Sig. Chron. Р. 330).

5 Скорее всего, имеется в виду Абд аль-Малик ибн Катан аль-Фихри (ум. 741) —  на
местник (вали) аль-Андалу са (732— 734, 741). Он стал преемником Абд ар-Рахмана после 
его гибели.
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построил мост в Кордове. В тот же год герцог Эд имел беседу с маврами из 
Испании и посоветовал им в разговоре, чтобы они напали на земли короля 
Карла Мартелла.

О восьмом годе правления короля дона Пелайо мы не находим ничего 
примечательного для рассказа, разве что мавры перешли реку под названием 
Гаронна, как если бы собирались поселиться во Франции, и разрушили и 
сожгли большую часть земель короля Карла. Когда Карл об этом узнал, то. 
положившись на Божью милость и помощь, пошел на них; и сошлись они в 
битве,1 и убил он их и их предводителя Абд ар-Рахмана— всего числом три
ста восемьдесят тысяч, а тысяч) пятьсот воинов взял в плен, распределив их 
затем по своим войскам. Когда герцог Эд это увидел, то перешел под начало 
Карла, умоляя его и прося проявить милость, простив его. Король сделал 
это. Тогда этот герцог бросился преследовать мавров, бежавших с поля боя. 
и многих из них поубивал.

574. О смерти халифа Язида и Хасана, короля Кордовы1 2

После девяти лет правления короля дона Пелайо. в 765 году эры, пра
витель Кордовы Хасан отправился к Тарасоне. опустошил там все земли и 
сотворил много зла. Возвращаясь оттуда и проходя через Нарбонн. он был 
предательски убит своими же людьми, и случилось это спустя два с полови
ной года после начала его правления. Когда правитель арабов Язид узнал об 
этом, то отправил в качестве наместника Испании человека по имени Анба- 
са.3 Он правил в течение четырех с половиной лет. поддерживал порядок и 
непрестанно нападал и навязывал войт франт зам. Но так как он полагался 
на предводителей своего войска, то это выходило ему боком, и ему не везло в 
битвах. Он тайно чинил вред большим и малым городам французов и грабил 
их. Из ненависти к французам он сделал так. что христиане, жившие в Гот
ской Галлии, вынуждены были платить дань в двойном размере. В тот год к 
правителю арабов Язиду пришел один еврей и сказал, что если тот прикажет 
уничтожить все изображения Христа и его святых, имеющиеся в королев
стве. то будет править в течение сорока лет; и что он знает это наверняка. 
Язид, желая прожить долго, сделал то. что посоветовал ему лживый еврей, 
но обман) лея. так как сразу же после того умер.1 После него по закону стал

1 Битва при Пуатье (732).
: Основные источники ілавы —  «История арабов» Родриш Толедскою (Rod. n isi. Arab. 

11.37— 48; 12.1— 7), а также записи иод 724 г. в хронике Сигиберта из Жамблѵ (Sig. Chron. 
Р. 330).

3 Анбаса ибн Сухайм аль-Кальби (ум. 726) —  наместник (вали) аль-Андалуса (721—  
726). Хронология пребывания в должности наместников в хронике нарушена. Погиб во 
время походов на земли франков.

’Язид II стал первым халифом, принявшим непосредственное участие в организации 
гонений на христиан, хотя сложности в отношениях между мусульманами и христианским
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править его брат Хишам;1 он правил двадцать лет, но с тем условием, что 
один из сыновей Язида по имени аль-Валнд: правил бы после него. Теперь 
же мы прекращаем рассказ о маврах и перейдем к королю д о т  Пелайо.

575. О том. как дои Альфонсо, прозванный Католиком*, 
пришел на помощь королю дону Пелайо в борьбе с маврами1

После 10 лет правления короля дона Пелайо. когда шел 766 год эры и 
728 год от Рождества Христова, а правления императора Льва — пятнадца
тый, дон Альфонсо, прозванный Католиком, сын герцога Кантабрии Педро.* 1 * 3 * 5

меньшинством существовали изначально. Феофан Исноведник называет инициатором го- 
нений иудея из Лаодикии и указывает на влияние иконоборческой нолитики в Византии 
на взгляды халифа (Theoph. Chronograph. Р. 617— 618). Так или иначе, особым указом, из
данным в 721 г , Язнд II занретил использование образов, в том числе —  в церквях и част
ных домах христиан. Все обнаруженные изображения подлежали уничтожению. Тогда же 
началось наступление на нрава духовенства, енисконы и монастыри утратили фискальные 
льготы, которыми пользовались ранее. Особого размаха гонения достигли в Египте, Север
ной Месонотампи и Армении. После смерти халифа указ иснолиялся менее тщательно и не 
повсеместно, однако он сыграл свою  роль в усилении противоречий между христианами и 
мусульманами. Подробнее см.: VasilievA. Л. The Iconoclastic Edict o f  the Caliph Yazid II, AD. 
721 //  Dumbarton Oaks Papers. 1956. Vol. 9/10. P 23— 47.

1 Хишам ибн Абдул-Малик (691— 743) —  сын халифа Абдул-Малика, брат Язида II, 
халиф из династии Омейядов (723/24— 743). Подробнее см .: Фиіьштинский II. М. Халифат 
нод властью Омейядов (661— 750). С. 128— 139.

; Аль-Валид ибн Язнд (706— 744) —  сын Язида II, будущий халиф аль-Валид II (743—  
744). В своей политике опирался на кайенгов, а также другие племена северной Аравии. 
Этим вызвал недовольство со стороны южан (прежде всего йеменитов), был обвинен в 
святотатстве, св ер и т  в результате мятежа, нодиятого его двоюродным братом Язидом ибн 
аль-Валидом ибн Абдул-Маликом, и убит при шту рме его последнего пристанища —  кре- 
ности аль-Бахра в Сирии. Подробнее см.: Там же. С. 139— 140.

3 Альфонсо I Католик (ум. 756) —  выходец из среды знати вестготского времени, сын 
дукса Кантабрии Петра (но некоторым сведениям —  родственника королей Леовш ильда, 
Реккареда), зять Пелайо, основателя Астурийского королевства, и преемник неожиданно 
умершего Фафилы (Фавилы), король Астурии (739— 756), фактическій! основатель дина
стии, нравившей в Асту рии и Леоне до начала XI в. и продолжавшей традицию королей 
вестготского Толедо. Хроники конца IX в. приписывают ему распространение власти на 
занадные баскские регионы и Галисию (до р. Миньо), а также набеги на юг, вплоть до 
р. Дуэро. См.: Med. Iber. P. 126— 127.

^Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. I V.4.18— 21), дополненная сведениями о смене понтификов на Снятом престо
ле из записи нод 7 3 1 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. P. 330).

5 Педро (Петр) —  дукс Кантабрии, но некоторым сведениям, находившийся в родстве 
с королями Толедо. Одна из версий хроники Альфонсо III (Chron. Adel'. III. Ad Seb. 13) име
нует его не только родственником королей Леовигильда и Реккареда, но и военачальником 
(princeps militie) нри королях Этике и Витицс, однако шп.іх подтверждений этих данных 
нет.
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пришел в Астурию, чтобы помочь в сражениях Господа Бога нашего королю 
доиу Пелайо. И был он человеком очень сильным и храбрым в борьбе с мав
рами. Король дон Пелайо отдал ему в жены свою дочь по имени Эрмезинда.1 
В тот год умер папа Григорий, а на его место пришел Григорий III,1 2 3 ставший 
восемьдесят восьмым на апостольском престоле. Теперь мы оставляем коро
ля дона Пелайо и возвращаемся к рассказу о маврах.

576. О названиях провинции, находившихся во власти мавров*

Когда закончился десятый год правления короля дона Пелайо, король 
арабов Хишам, придя к власти, поначалу проявил себя мягкосердечным и 
рассудительным, и провел несколько удачных сражений в Романии и в вос
точных землях, но не лично, а при помощи своих альгвасилов,4 которых по
сылал по суше и по морю. В Испании он не сделал ничего, о чем бы стоило 
рассказать, лишь был ослеплен жадностью и думал только о том. как бы 
приумножить свои богатства, заботился только о том. как стать еще богаче, 
чтобы превзойти своим богатством всех других королей, бывших до него. 
А так как люди более не могли выносить непосильного податного бремени, 
обрушившегося на них. то большинство вверенных ему провинций четыре 
года восставали против него. По этой причине ему пришлось много с ними 
бороться и многих убить, но ему так и не удаюсь ни восполнить то. что он 
потерял, ни восстановить прежнее состояние, в коем пребывал народ. А те
перь. чтобы показать, сколько провинций и земель находилось в его власти, 
сколько было осквернено Законом Мухаммада, мы приведем их названия, 
указывая каждое место. Первая провинция — Икония. ее архиепископская 
кафедра также находится в Иконии.5 Вторая — Листрия. ее архиепископская 
кафедра расположена в Листре.6 Третья провинция — это Алеппо." а ее архи
епископская кафедра находится в городе с таким же названием. Четвертая — 
это Хатдея. ее архиепископская кафедра расположена в пу стынной Вавило
нии. Пятая — Ассприя. ее архиепископская кафедра находится в Ниневии. 
Шестая — Мндия. ее архиепископская кафедра располагается в Экбатанах.

1 Эрмезипда (у Родриго Толедского —  Ормизинда {Rod. Hist. IV.4.22)) —  дочь короля 
Пелайо; о ее браке с Альфонсо I упоминается в хрониках конца IX в. (Chron. Alb. ХѴ.З; 
Chron. Adef. III. Rot. 11).

2 731 r.
3 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. n ist. Arab. 

12.7— 38).
4 В данном случае —  нолководцев.
5 1 Іыне —  Конья (в совр. Турции).
6 Л истра —  ю род в исторической области Ликаония (в Анатолии), ныне —  К л истра. 

Город трижды посещался апостолом Павлом (Деяи. 14:6— 21; 2 Тим. 3:11), что предопре
делило его место в христианской традиции.

" В тексте — Alapa, производное от древнего названия города —  К ha Iре {Khalibon).
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Седьмая — Гпркания. се архиепископская кафедра находится в Антиолах.1 
Восьмая — Персия, ее архиепископская кафедра расположена в Сузах. Де
вятая — Месопотамия, ее архиепископская кафедра находится в Харране. 
который также зовется Каррами. Десятая — это северная Сирия, ее архи
епископская кафедра находится в Дамаске. Одиннадцатая — это Келесирия. 
что также известна как Финикия, ее архиепископская кафедра — в Тпре. 
Двенадцатая — это южная Сирия, ее архиепископская кафедра — в Антио
хии. Тринадцатая — это Иудея, с архиепископской кафедрой в Иерусалиме. 
Четырнадцатая — это Египет, с архиепископской кафедрой в Александрии. 
Пятнадцатая — Большая Аравия, с архиепископской кафедрой в Багдаде. 
Шестнадцатая — это Эфиопия, с архиепископской кафедрой в Надавере.1 2 
Семнадцатая — это Африка, с архиепископской кафедрой в Карфагене. Во
семнадцатая — Испания, с архиепископской кафедрой в Толедо. Все эти 
провинции некогда были христианскими, но затем ушли,3 и большинство 
из них остается во власти секты Мухаммада. А в некоторых случаях в его 
власти были еще Сицилия, чья архиепископская кафедра находится в Па
лермо. Калабрия с архиепископской кафедрой в древнем Регии, а поныне 
еще и большая часть А пу лии. Готская Галлия с архиепископской кафедрой в 
Нарбонне, Гасконь с архиепископской кафедрой в Оше и Бордо.

С одиннадцатого по тринадцатый годы правления короля дона Пелайо 
нет ничего, о чем можно было бы рассказать, разве только то. что на двена
дцатый год король Кордовы Анбаса собрал большое войско, чтобы идти на 
францу зов и. если су меет, принести им зло и бесчестье. Двинувшись на них 
с огромными силами, он по дороге умер своей смертью. Однако, прежде 
чем умереть, он оставил вместо себя человека по имени Удра.4 чтобы тот 
встал во главе страны и войска. Однако арабы послали сказать халифу Хи
шаму. чтобы он направил к ним кого-то. кому бы они подчинялись. Хишам 
направил к ним в качестве короля Яхью, сына Сулеймана.5 Этот Яхья был

1 Точно идентифицировать поселение не удалось. Па территории древней Гнрканпи 
Страбон (География. XI.7.2) называет Талабоку, Самариану, Карту и Таиу (столицу). В бо
лее нозднпй нериод центром области являлся город Задракарга (Горган, Джурджан. Хир- 
кан, Астрабад (Астербад)). Пи с одним из л  их поселений А н т о н ы  «Истории Испании» 
прямо нс соотносятся.

2 Эфионский город Падавер. правителем которого являлся некий Эглипн (Aeglippus), 
фигурирует как место мученической гибели аностола Матфея в раннесредневековом ла
тинском «Мученичестве св. аностола Матфея» (Passio sancti Mathei Apostoli et Evangelistae) 
Псевдо-Авдея. См., например: Rose Е. Ritual Memory’. The A pocn phal Acts and Liturgical 
Commemoration in the Early Medieval West (c. 500— 1215). Leiden: Boston: Brill, 2009. P. 176.

3 От христиан.
4 Удра аль-Фихри (Удра ибн Абд Алла? аль-Фихри) —  наместник (вали) аль-Андалуса, 

назначенный на месте (726), без саикцпи Дамаска, что, возможно, объясняет его кратковре
менное (не более 3 месяцев ) пребывание в должности.

''Яхья ибн Салама (Йахі>я ибн Салама алі,-Кальби) (ум. 728) —  намсстпик (вали) 
аль-Андалуса, назначенный из Дамаска (726— 728). Пссмотря на замечания хрониста о его 
смелости, активных военных действий нротив христиан не проводил.
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человеком отчаянным и отважным, и все его боялись. Он правил два с по
ловиной года и был хитрым и жестоким властителем, но хорошо и спра
ведливо управлял народом. Он заставил арабов и других мавров, иусть и 
против их желания, вернуть христианам захваченное у них имущество, 
поскольку оно было получено ими в мпрное время. Этим он выказал себя 
разумным и справедливым человеком.

577. О смерти короля дона Пелайо]

Спустя тринадцать лет с начала правления короля дона Пелайо, когда 
шел 769 год эры и 731 год от Рождества Христова, а правления императо
ра Льва — восемнадцатый, король дон Пелайо. участвовавший во многих 
битвах и содеявший много добра, покинул этот мир и отдал душу Богу. 
Скончался он в городе Кангас. В этот год Карл Мартелл пришел и осадил 
город Авиньон, который мавры удерживали по совету герцога Мавронта.1 2 
властителя тех земель. Карл решительно с помощью многих осадных ма
шин атаковал город, взял его силой и убил всех мавров, что там находи
лись. В том же году скончался также король Кордовы Яхья.3 Халиф Хишам 
направил вместо него человека по имени Удайфа аль-Кайси,4 который был 
легкомысленным и к тому же глупым, а потому недолго оставался у власти.

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. IV.4.21— 23) (с возможным учетом хронолога и нс только христианских, но и 
иснано-арабских хроник X в. аль-Рази («Хроника мавра Расиса») и Ион Хайяна аль-Кур- 
туби (см.: Solalinde et at. Р. CXLI)), а также «История арабов» того же Родриго Толедского 
(Rod. Hist. Arab. 12.38— 42) (в носледнем случае заимствовано ошибочное свидетельство о 
смерти Яхьи ибн Саламы), с добавлением данных но истории франков на основе заниссй 
нод 735 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 331).

2Мавронт (Мавронтпй. Мороігг) (ум. после 739) —  герцог Прованса (после 730— по
сле 739), возможно —  родственник майордома ІІейстрші Вараттона. Противник нолнти- 
ки Карла Мартелла, стремившийся отстоять независимость Прованса, в том числе путем 
союза с вали аль-Андалуса Юсуфом ибн Абд ар-Рахманом аль-Фихри, которому обещал 
отдать Авиньон и прилегающие земли но берегам р. Роны (захвачены мусульманами в 
734— 735 гг.). В ответ на это в 736 г. Карл Мартелл начал военные действия, в 737 г. штур
мом взял Авиньон. В 739 г. Мавронт нотернел поражение и бежал (возможно, к маврам). 
Об убийстве герцога Карлом Маргеллом (см. ниже гл. 581) источники не сообщают. См.: 
EblingII. Prosopographic der Amtstragcr dcs Mcrowingcrrcichcs von Chlothar II. (613) bis Karl 
Martell (741). Bd. 2. MUnchen: Wilhelm Pink Verlag, 1974. S. 192.

3 Яхья был смещен с поста вали в 728 г , однако о его смерти ничего не известно.
4 Удайфа аль-Кайси (Удайфа ибн аль-Ахваз (?) аль-Кайси) —  наместник (вали) аль-Ан- 

далуса в течение примерно 6 месяцев (возможно, с июля 728 но анрель 729 г.). Его назна
чение, осуществленное из Кайруана (Ифрикия), вероят но, было связано со сменой намест- 
пика области: Башир аль-Кальби, выходец из южно-аравийского племени кальбитов, был 
заменен на северянина-кайснта Убайду аль-Кайси. который во главе аль-Андалуса предпо
чел видеть своего соплеменника, вместо кальбнта Яхьи.
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По причине того, что он не сделал за время своего правления ничего хо
рошего, оставляем рассказ о нем. В конце концов он с позором был изг
нан из королевства.

ЗДЕСЬ НАЧИНАЕТСЯ I ІРЛВЛПІІИЕ КОРОЛЯ ФАВИЛЫ,
IЦАРСТВОВАВШЕГО ВТОРЫМ IІОСЛЕ КОРОЛЯ ДОІ ІА ПЕЛАЙО

57Н. О правлении короля Фавилы' и о том. 
как Карл Мартелл захватил Нарбонн1 2

После того как король дон Пелайо умер, знать провозгласила королем 
его сына Фавилу. который правил в течение двух лет. Первый год его прав
ления пришелся на 770 год эры. когда шел 732 год от Рождества Христова, 
правления императора Льва — девятнадцатый, папы Григория — пятый, ко
роля Франции Карла Мартелла — пятнадцатый, короля Хишама — шестой, 
а арабов — сто двенадцатый. О деяниях этого короля Фавилы история не 
рассказывает ничего, кроме того, что в первый год своего правления он на
чат возводить церковь весьма искусной работы во славу Святого Креста. В 
тот же год халиф Хишам отправил королем в Испанию человека по имени 
аль-Хайтан ибн У банд.3 но он не продержатся у власти и ияти месяцев и 
умер. За ним был прислан другой, по имени Усман, также правивший не 
больше четырех месяцев.4 В этот же год король Франции Карл пошел на 
этого короля Кордовы Усмана, находившегося в Нарбонне, и осадил его там. 
Но когда об этом узнат другой правитель мавров в Испании, чье имя. однако, 
истории неизвестно, он собрал большое войско из мавров и пришел ему на 
помощь. И была у Карла жестокая битва с ними и победил он их. убил обоих

1 Фавила (ок. 715/20— 739) —  сын Пелайо, король восточной Лстурпи (737— 739). 
Хроники конца IX в. сообщают о его вызванной неосторожностью гибели от нанадения 
медведя; «Родская версия» «Хроники Альфонсо III» упоминает также о строительстве им 
базилик Св. Креста (Alb. XV.2: Chron. Adel'. III. Rot. 12; Chron. Adet'. III. Ad Seb. 12). Cm. 
также: Med. Iber. P. 126.

: Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» (Rod. Ilist. 1V.5.1—  
3 ,6 — 7) и «История арабов» (Rod. I list. Arab. 12.34— 13) Родриго Толедского; о нападениях 
арабов на франкские земли сообщается но данным записей нод 736 г. в хронике Сигиберга 
ігз Жамблу (Sig. Chron. P. 331).

3 Аль-Хайтан ибн Убанд аль-К ил а би (аль-Кинапи) (ум. 730) —  наместник (вали) 
аль-Андалуса в течепие 10 месяцев (729— 730), назначенный из Кайруана (Ифрикия). 
Сумел раскрыть заговор против своей власти и жестоко расправился с заговорщиками. 
Умер в период пребывания в должности. См., нанример: Collins R. Medieval Spain: Unit) in 
Diversity, 400— 1000. N ew  York: St. Martin's Press, 1995. P. 300.

4 Усман аль-Хатами (Усман ибн Аби Писа аль-Хатами) (ум. 729) —  вопреки утвержде
ниям хронистов, являлся нс преемником, а предшественником аль-Хайтана и находился 
в должности около 4— 5 месяцев (728— 729). Был также назначен из Ифрикии. См.: Ibid.
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королей и множество мавров, захватил город и убил также всех мавров, что 
в нем находились. Те же, кто смог, бежали, а он преследовал их: в страхе 
мавры бросились в морс и все утонули.

579. О смерти коро.ія Фавилы и о зле, 
которое причинил король Кордовы Ион Катан маврам, 

восставшим против негох

После двух лет правления, когда шел 771 год эры и 733 год от Рожде
ства Христова, король Фавила. легкомысленный по своей прпроде и очень 
любивший охотиться. — больше, чем следовало. — отправился однажды в 
горы и встретился с медведем, но запретил своим людям помогать себе. Уве
ренный в собственных силах, он вступил с ним в схватку, и, к несчастью, 
случилось так. что этот медведь его убил. В этот год халиф Хишам отправил 
в Испанию в качестве короля человека по имени Ион Катан, сына Убайда.1 2 
Как только он прибыл в Испанию, он проявил себя как беспощадный и суро
вый властитель, и правил он безжалостно десять месяцев. По этой причине 
некоторые арабы стали между собой договариваться о том. чтобы его убить. 
Однако Ибн Катан узнал об этом, схватил их и подверг жестоким пыткам, а 
затем отправил за море и приказал там обезглавить. Среди тех арабов, кото
рых он наказал и велел обезглавить, был один по имени Ибн Ийяд.3 человек 
очень знатного происхождения, сам по себе достойный, богатый и владею

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» {Rexi. Hist. IV.5.3—  
5, 7— 9) и «История арабов» {Rexi. Hist. Arab. 12.43— 53) Родриго Толедского; ср. информа
цию о восстании берберов М аіриба и аль-Адалуса с содержанием гл. 588, во мною м повто
ряющей эту информацию, возможно, объясняющуюся состоянием источников «Истории 
Испании», иснользованиых для онисания этого события.

2 Ибн-Катан (Абд аль-Малик ибн Катан аль-Фихри) (ум. 741/42) —  наместник (вали) 
алъ-Андалуса, назначенный из Ифрикии после гибели своею  предшественника аль-Гафи- 
ки в битве нри Нуатье и занимавший этот ноет дважды (732— 734 и 740— 742). В 733 г. 
организовал новый поход на франкские земли и дошел от Парбонна до Роны. В 734 г. но- 
нытался занять Намнлону, но потерпел норажение и был отставлен от должности. Вновь 
назначен после смерти предшественника. Участвовал в подавлении мятежа берберов (740), 
начавшегося в Африке и нерекинувшегося на Иснанию. Смещен командующим спрнйским 
войском Балджем ибн Бишр алъ-Кушайри. провозгласившим себя наместником нри нод- 
держке воинов, брошен в тюрьму в Кордове и казнен в том же іоду. См.: Уотт У. М , Ка
кие П. Му су льманская Испания. М.: Пау ка. Гл. редакция воет, лит-ры, 1976. С. 37— 38.

3Ибн Ийяд (Zath) —  Кулсум ибн Ийяд аль-Ку шайри (ум. 741), выходец из арабскою  
племени аль-куінайр, наместник Ифрикии (осень 741). Был свергну т, выну жден бежать и 
обратиться за номощью к халифу Хишаму, от которого вернулся с войском для подавле
ния начавшегося восстания берберов (740), вызванного недовольством злоупотреблениями 
арабских властей и проходившего нод влиянием учения хариджитов. Вместе с Кулсумом 
прибыл его нлемянпик Балдж ибн Бишр аль-Ку шайри, которому принадлежала важная 
роль в событиях 740— 743 гг. Кулсум был убит в битве нри Багду ре (или Бакдуре), неда
леко от современного г. Фес (Марокко) в конце 741 г , после чего командование перешло к
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щий большим состоянием. И так случилось, что ему удалось бежать прежде, 
чем ему отрубили голову. Он отправился к своим родственникам и родствен
никам тех. кого также ждала казнь, и поведал им о случившемся. Тогда все 
они пошли к халифу Хишаму и рассказали ему обо всем. Хишам отправил в 
Испанию вместе с этим Ибн Ийядом человека по имени Маммен.1 а с ним и 
очень большое войско и приказал им ехать без предупреждения, так. чтобы 
они не задерживались и чтобы Ибн Катан об этом не узнал. Также он пове
лел изгнать того из королевства, а королем и правителем тех земель поста
вить Ибн Ийяда. Теперь же прекращаем рассказ о маврах и возвращаемся к 
королю д о т  Альфонсо Католику.

Правление короля Фавилы окончено.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕПИЕ КОРОЛЯ ДОІ ІА АЛЬФОПСО КАТОЛИКА, 
ТРЕТЬЕГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А ПЕЛАЙО

5(S0. О завоеваниях короля дона Альфонсо Католика* 1 2

После смерти короля Фавилы в течение девятнадцати лет правил дон 
Альфонсо Первый, которого прозвали Католиком, зять короля дона Пелайо. 
Первый год его правления пришелся на 772 год эры. когда шел 734 год от 
Рождества Христова, правления императора Льва — двадцать первый, папы 
Григория — седьмой. Карла — семнадцатый, халифа Хишама — восьмой, 
а арабов — сто четырнадцатый. Король дон Альфонсо был прозван Католи
ком. потому что свято и верно чтил заповеди кафолической веры. Он воо
душевил и укрепил всех христиан своим достойным примером святого хра

Балджу. См.: Kennedy Н. Muslim Spain and Portugal. A Political H iston o f  al-AHdalus. London: 
N ew  York: Longman, 19%. P. 24— 25.

1 Маммен (Munimen) —  не имя. а искаженное арабское нрозвище (возможно, му 'мин —  
«правоверный») или же название должности (либо почетного ранга) (возможно, «насир 
амир аль-муминин» —  номощник эмпра нравоверных (т. е. снодвижник халифа)); имеется в 
виду Балдж ибн Бишр аль-Кушапри (ум. 742/43). Показательно, что хотя имя Балжа (Belgi ) 
фшурнруег в «Хронике 754 іода» (Chron. Muzarab. 4 8 ,6 8 — 70, 77), однако в данном случае 
(в отличие от ш. 588) хронисты его нс используют. Будучи племянником Кулсума ибн Ий
яда аль-Ку шайр и  Балдж командовал авангардом его 30-тысячной армии, направленной на 
подавление берберского восстания харнджиюв, распространившеюся и на аль-Андалус. 
Носле битвы при Бакдуре и гибели Кулсума (конец 741) возглавил все ею  войско. Нодавил 
восстание в Ифрикии и аль-Андалусе, где, среди прочего, сместил и казнил Ибн Катаіш и 
был провозглашен воинами правителем Испании (741— 742/43). Пришедшее вместе с ним 
сирийское войско было расселено на территории алыАпдалуса. Балдж был тяжело ранен в 
битве нри Аква-Норгора (близ Кордовы) при подавлении мятежа местной арабской знати и 
вскоре носле этого скончался. См.: Ibid.

2 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» (Rod. Hist. IV.5.8—  
2 Г) и «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 13.1— 15) Родриго Толедского (в последнем слу чае 
использовано в сообщении о сутуацни в аль-Андалусс); в рассказе о франках использова
ны данные из записей под 738 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. P. 3 3 1).
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нителя Закона, и вес его очень любили за то, что он делал. А когда пришло 
время ему править, все этому очень обрадовались. Этот дон Альфонсо был 
сыном герцога Педро из Кантабрии, как мы уже говорили, и имел брата по 
имени Фруэла. И вел свой род герцог дон Педро от благороднейшего коро
ля Рекареда. Король дон Альфонсо вместе со своим братом доном Фруэлой 
много раз сражался против арабов и всегда их побеждал, завоевал множе
ство городов, которые им принадлежали, и возвратил их под власть христи
ан. Одни города он укрепил и сохранил, другие же разрушил, так как у него 
не было людей, чтобы их защищать. Вот те. что он сохранил: в Галисии — 
Луго и Туй, в Астурии — Асторгу. у подножия гор Леон, где король дон 
Пелайо одолел мавров. А поскольку в этом городе короли жили чаще, чем 
где-либо еще. то он стал местом пребывания короля и столицей. В тот же год 
король Карл вместе с Лиутпрандом. королем болгар.1 пришел в город Арль в 
Галлиях. принадлежавших маврам, где они творили много зла. Когда мавры 
об этом узнали, то. будучи наслышаны о великих деяниях Карла, сильно пе- 
ренутались и. опасаясь встречи с ним, оставили город и предались бегству. 
После этого Карл захватил много других городов в Галлии, которые удержи
вали мавры и которые когда-то были ими силой отняты у готов И. как мы и 
сказали. Карл освободил с Божьей помощью и с помощью французов земли 
Галлии от мавров, завоевавших всю Азию и большую часть Европы. Также 
в этот год Маммен. о котором мы уже говорили, прибыл в Кордову, но не 
смог найти Ион Катана. Однако вскоре, снустя несколько дней, он его нашел, 
схватил, приказал его сально высечь и бросить в тюрьму. Затем он приказал 
вырвать ему бороду, обрить голов) и посадить на осла, заковав руки в тя
желые цепи, и высечь плетьми перед всем городом. И после того как были 
совершены все эти издевательства, его приказали снова бросить в тюрьму, 
где он и умер. И стал Маммен править вместо него, но недолго. После него 
два месяца правил Мухаммад ибн Абдаллах.1 2

5<Ѵ/. О великих завоеваниях короля дона Альфонсо Католика3

После двух лет правления короля дона Альфонсо Католика, когда шел 
773 год эры и 735 год от Рождества Христова, а правления императора 
Льва — двадцать второй, король дон Альфонсо вступил в область Кампос,

1 Лнутпранд (ум. 744) —  король лангобардов (712— 744). По ошибке хронисты неверно 
передают сообщение Сшиберга и называют Лну шранда «королем бо.лгар» (Sig. Chron P 331).

2Мухаммад ибн Абдаллах (Мухаммад ибн Абдаллах аль-Аптджа и) являлся назначен
ным в Ифрикии наместником (вали) аль-Андалуса в 730 г. Таким образом, он был не пре
емником, а одним из предшественников Ибн Катана.

3 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. I list. I V.5.22—  
36) Родриго Толедского и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.8). в 
рассказе о франках использованы данные из записей нод 739 г. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. P. 331).

383



то есть в Торо, с одной стороны которой была река Эсла. а с другой — реки 
Каррион. Писуэрга и Дуэро. и завоевал ее. Также он захватил следующие 
города в Порту галии: Порту. Ансгия. Брага. Визеу, Флавия. В землях Леона 
он завоевал Ледесму; Саламанку; Нумансию. что сейчас зовется Саморой, 
и побережье Галисии. В Кастилии: Авилу. Симанкас, Дуэньяс. Салданью. 
Амайю. Миранду; Сеговию. Осму; Сепульведу, Аргансу; А-Корунью. Оку; 
Ревенгу, Карбонеру; Альбельду; Сиснеру; Алешанку,1 Трасмьеру; Сопуэр- 
ту, Бардулию (что зовется Старой Кастилией), Алаву; Ордунью. Бискайю. 
Айкон,1 2 Памплону; Беррсзию,3 Наварру, Ру конто, Салазар и другие земли 
вплоть до Пиренейских гор. Он перестроил и укрепил много замков, осво
бодил от власти арабов большое число пленников, которыми заселил земли, 
поселив их в местах, которые можно возделывать и удерживать. В этот же 
год король Карл у бил Мавронта. герцога Готской Галлии, так как тот посове
товал маврам напасть на нес. как мы об этом уже рассказывали, и подчинил 
ее своей власти. Теперь же прекращаем рассказ об этом и возвращаемся к 
маврам.

582. О том, как Муннуз4 восстал против Лбе) ар-Рахмана.
и о его гибели5 6

Во второй год правления короля дона Альфонсо Католика халиф Хишам 
узнал о смерти Мухаммада ибн Абдаллаха и отправил в Испанию королем 
Абд ар-Рахмана/’ который правил там три года. Этот Абд ар-Рахман был 
человеком весьма воинственным, умелым в обращении с оружием и имел 
бесстрашное сердце. Осознав, какая честь ему была оказана таким назна
чением. он стал очень надменен и жесток со всеми. Когда Муннуз, могуще
ственный мавр из тех земель, увидел, как притесняет и плохо обращается с 
маврами Абд ар-Рахман. он заключил мпр с французами, с которыми вое
вал. и направил все свои силы на противостояние и сопротивление Абд ар-

1 Поселение идентифицировать не удалось.
2 Поселение идентифицировать не удалось.
3 Ныне —  Витория.
4 М уннуз (Му ну та) (возможно, настоящее имя —  Усман ион I Іаисса) (ум. 732) —  пред

водитель берберов, один из четырех военачальников, первыми встунивших в Иена шло в 
711 г. Существует предположение, что Муинуза следует отождествлять с Му ну сой, вое
начальником, участвовавшим в битве при Кобадоига, однако нрямых доказательств этому 
нс существует. В  730 г. М уннуз восстал против вали Лбд ар-Рахмана аль-Гафики, война с 
которым нереросла в ноход в Сеитиманию, направленный против Эда, герцога Аквитании 
и зятя Муинуза. Как известно, этот ноход (73 2/3 3 ) закончился битвой при Нуатье. См.: 
ДевиоссЖ., Руо Ж. Л . Битва при Нуатье (октябрь 73 3 ). СНб.: Евразия, 2003. С. 141— 157.

5 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
13.15— 43).

6 Имеется в виду Абд ар-Рахман ибн Абдаллах аль-Гафики (см. прим к гл. 572): на са
мом деле в период своего повторного пребывания в должности вали (73 0 — 732) он являлся 
не преемником, а непосредственным предшественником Ибн Катана.

3 8 4



Рахману. А поскольку он также был отменным воином и отважен во всех сво
их делах, то многие перешли на его сторону и стали ему помогать. Это очень 
обрадовало войско Абд ар-Рахмана. и весь его дворец ликовал. Абд ар-Рах- 
ман не захотел затягивать с этим делом, как следует подготовился, собрат 
силы и двинулся с большим войском против Муннуза, восставшего против 
него, и окружил его в замке под названием Сердань.1 Муннуз же убил в ту 
пору много невинных христиан и сжег епископа тех мест Анабандо, чело
века очень почитаемого и праведной жизни. Поскольку этот Муннуз непре
станно пил кровь христиан, не утоляя при этом своей жажды человеческой 
крови, он стремился пролить се еще как можно больше. Но Божий приговор 
не заставил себя долго ждать. Желание пролить людскую кровь обернулось 
обычной жаждой, и столь велика была эта жажда воды, охватившая его во 
время осады, что, хотя в замке Сердань имелось в достатке воды, ему не до
ставалось питья — никто ему не давал воды. И терзаемый этим, а также же
лая вырваться из рук Абд ар-Рахмана. Муннуз в отчаянии рискнул жизнью, 
тайком выбрался из замка и сбежал. А замок этот стоит на вершине очень 
высокой скалы, и когда он пробирался меж высоких скал и щелей в надежде 
спрятаться в какой-нибудь расщелине и спастись от рук своих врагов, он 
поскользнулся, упал на дно ущелья и погиб. Тогда Абд ар-Рахман захватил 
замок, нашел в нем жену1 2 Муннуза, которая была дочерью того герцога Эда. 
что владел Готской Галлией, и схватил се. Поскольку Эд боялся, что арабы 
вторгнутся в его земли, то отдал свою дочь в жены Муннузу, с тем. чтобы тот 
помог ему в борьбе с ними. Мавры отрубили голову Муннузу (тело его было 
изодрано в куски от падения) и предъявили ее своему сеньору Абд ар-Рахма- 
ну. В большой радости от смерти своего врага. Абд ар-Рахман схватил жену 
Муннуза. так как она была очень красива, и отправил ее в качестве подарка 
халифу Хишаму.

583. О том. как Абд ар-Рахман победил герцога Эда 
и французов в городе Арль3

Снустя три года правления короля дона Альфонсо Католика, когда шел 
774 год эры и 736 год от Рождества Христова, а правления императора 
Льва — двадцать третий, Абд ар-Рахман. посчитав себя удачливым после 
победы над Муннузом, не пожелал прекращать войну и начал собирать

1 Так в тексте. Принято считать, что речь идет о замке Ливии в области Сердань 
(Castrum Lix iae in Ceretania); арабское название —  аль-Баб. См.: Девиосс Ж., Руа Ж. А. 
Битва при Нуатье (октябрь 733). С. 154— 155.

2 Т. е. Ламнагию (ум. носле 731), дочь герцога Эда от второго брака или рожденную вне 
брака: о ней не известно ночти ничего, кроме имени и отправки ее в дар халифу Хишаму. 
См.: Там же. С. 148— 156.

3Основной источник тавы  —  «История арабов» Родриго Толедского (Rixi. Hist. Arab. 
13.43— 52).
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войска. А поскольку вес земли были полны мавров, он приказа! возвести 
мосты на реках и разровнять дороги, местами разбитые поперечными коле
ями. а также отвести по притокам из русла большую часть воды реки Роны, 
с тем чтобы легко перейти ее. Затем он двинулся к городу Арлю, который 
Карл отвоевал у мавров, и осадил его. Когда он там находился, против него 
двинулся Эд, тот герцог, о котором мы уже рассказывали, с французским 
войском, и сразился с ним. Тогда погибло .много людей с обеих сторон, но в 
конце концов французы были разбиты и бежали, а мавры преследовати их 
до самой Роны. Спасая жизни, французы бросились в реку и все в ней по
гибли. так что никому не удалось сбежать, кроме герцога и нескольких его 
людей. Рона выбросила на берег тела тех погибших спустя несколько дней, 
там они и были похоронены, и по сей день там находится их могила.

584. О том. как Карл сразился с Абд ар-Рахмаяом 
и убил его и всех его люде К

После четырех лет правления короля дона Альфонсо Католика, когда 
шел 775 год эры и 737 год от Рождества Христова а правления императора 
Льва — двадцать четвертый. Абд ар-Рахман. радостный и довольный своей 
победой, одержанной над французами собственными силами, всем сердцем 
возжелал разорить все земли Франции и перешел реки Эн. Гаронну и Дор
донь. Когда герцог Эд узнал об этом, он во второй раз выступил против него 
с большим войском и сразился с ним. Но неудача, постигшая его в прошлый 
раз. ждаіа его и теперь. Он был побежден и бежал. При этом погибло столь
ко людей, что невозможно и подсчитать. Абд ар-Рахман. полагая, что слу
чившимся он обязан нс Богу, а собственной силе, преисполнился гордыни и 
захотел и дальше двигаться по землям Франции, преследуя герцога Эда до 
тех пор, пока его не убьет. Он пересек Перигё, Сент и Пуатье, разрушая и 
сжигая по нути все города, церкви и замки. Он уничтожил и сжег город Тур. 
а также церковь святого Мартина и королевский дворец. Но Господь, коему 
противна гордыня, закрыл для него морские порты в дни его бегства. Гер
цог Эд отправился к Карлу, королю и консулу Франции и Германии, чтобы 
поведать о разрушении и бедах, причиненных Абд ар-Рахманом французам. 
Карл, человек воинственный и мастер военного дела, услышав то. о чем ему 
рассказал герцог, собрал германцев и гепидов. объединил их с французами, 
бежавшими с поля битвы, и отправился сражаться с Абд ар-Рахманом. Про
тивоборство длилось семь дней: никто не мог одолеть друг друга, однако в 
конце концов, поскольку люди Австрии1 2 и Германии были сильнее, крепче

1 Основные источники главы, излагающие события битвы при Нуатье, —  «История 
арабов» Родриго Толедскою (Rod. Hist. Arab. 14): происходящее за пределами Иснанни и 
Сеитимаппи сообщается но данным записей под 732 г. в хронике Сигибсрта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 3 3 1).

2Т. е. Австра ліи.
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сложены и гораздо более смелы, мавры потерпели поражение. Многие из 
них погибли там вместе со своим сеньором Абд ар-Рахманом. И длилась эта 
битва с утра и до ночи, а затем французы вернулись в свой лагерь. На следу
ющее утро, увидев палатки арабов на том же месте, что и прежде, французы 
подумали, что мавры снова хотят продолжить бой, но узнав от дозорных, 
что в палатках никого нет. пошли и забрали все. что там было. Опасаясь, что 
мавры будут за ними следовать на дороге и в портах, через которые они прой
дут. французы бросили все захваченное и отправились в свои земли. А сбе
жавшие мавры вернулись в Готскую Гатлию. В этот же год Карл сразился 
с герцогом Гаскони Эдом, победил его. лишил власти и убил, за то. что тот 
привел мавров в его земли.1 В тот год скончался император Лев. а после него 
тридцать лет правил его сын Константин.1 2 Еще в тот же год. после усмире
ния и расширения Французского королевства, скончался великий воин Карл 
Мартелл. После него остались сыновья Карломан3 4 5 и Пипин.1 Но поскольку 
Карломан был старшим, то стал королем он и правил девять лет. Теперь же 
оставляем рассказ о маврах и возвращаемся к королю дону Альфонсо.

5R5. О том, как к королю дону Альфонсо явились люди, 
восставшие против мавров3

После пяти лет правления короля дона Альфонсо Католика, когда шел 
776 год эры и 738 год от Рождества Христова, а правления императора Конс
тантина — первый, христиане, разбросанные по разным уголкам, услыхали 
о благе, содеянном Богом королю дон\ Альфонсо, и пришли к нему, как если 
бы он был Богом, ибо были родом из деревень и городов, которые удержи
вали мавры. Но хотя Господь его возвеличил, сделал ему много добра и ока
зал много почестей Своею святой милостью, король не забыл о смирении 
и не перестал любить ближних своих. Страстно желая служить Господу и 
почитать Его. он употребил все свое старание на то. чтобы поставить епи
скопов в тех городах, которые отвоевал у мавров, дабы они проповедовали 
и укрепляли христиан своим словом и примером в вере Христа. Затем он

1 735 г. Обстоятельства смерти герцога Эда неясны из-за ночти нолного отсутствия 
источников.

2 Константин V Конро ним (Каваллин) (718— 775) —  активный сторонник иконобор
чества, сын Льва III Исавра. его соправитель с 720 г, единолично правил в 741— 775 гг. 
Подробнее см ..Дашков С. Б. Имнераторы Византии. С. 132— 136.

НПарломан (ок. 710— 754) —  майор дом Австраліи (741— 747), старший сын Карла 
Мартелла.

4Нинин III Короткий (714— 768) —  майордом королевств франков в 741— 751 гг, с 
751 г. —  король франков.

5 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. H ist. Arab. 
15.1— 18); о сирийских мучениках сообщается но данным записей под 745 г. в хронике 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 331).
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восстановил вес церкви, что были разрушены, и должным образом дал им 
все необходимое. Кроме того, он собрал, сколько смог, книги со Священным 
Писанием, всячески стараясь выказать своими поступками милосердие как 
перед Богом, так и перед людьми. А затем он заселил Астурию, Льебану. 
Старую Кастилию, Алаву, Бискайю и Памплону. В тот год скончался папа 
Григорий, а на его место пришел Захарий I,1 став восемьдесят девятым вла
дыкой апостольским. Теперь же мы оставляем рассказ о короле доне Аль
фонсо и скажем о маврах.

5S6. О подлых деяниях короля Кордовы Абд аль-Маінка1 2

В пятый год правления короля дона Альфонсо халиф Хишам отправил 
в Испанию правителем Абд аль-Малика.3 человека очень умного, который 
правил в течение четырех лет. Когда он прибыл в Испанию, он увидел, сколь 
богата она. однако все время переживает беды и опасности, более, чем ка
кая-либо другая страна. И показалась она ему столь прекрасной и красивой, 
что подумал он. что никогда не сможет увидеть землю, которая бы сравни
лась с ней. Но тот. кто по службе своей должен был стать майордомом при 
своем правителе, оказался безумцем, глупцом и мучителем людей и нисколь
ко не заботился о благе страны, ничего для нее не делая. Он беспрестанно 
заискивал перед людьми, пользуясь лживыми словами, говорил им, что есть 
право, но сам причинял им вред. Сначала он заверял их в дружбе, а потом 
жестоко разбивал их — вместо того чтобы поддерживать справедливость, 
вводил их в заблу ждение. Он стал творить в Испании такие дела что раны 
от страданий народа, еще до конца не затянувшиеся и не залеченные, от его 
жестокого правления раскрылись вновь. И был он столь злым, что никогда 
не сделал ничего хорошего на благо страны и нс пожелал избавить се от бед 
и краж, творимых престу пниками в королевстве. Когда он делал все то, о 
чем мы рассказываем, пришел ему приказ от халифа Хишама отправиться 
против французов и сразиться с ними. Так он и сделал, но не хотел перехо
дить Пиренейские горы. Когда французы узнали об этом, они пошли на него, 
сразились и убили много его воинов, а сам он сбежал и укрылся на берегах 
реки Эбро в землях Кельтиберии.

С шестого по девятый годы правления короля дона Альфонсо Католи
ка мы не находим никаких сведений, достойных рассказа в нашей истории, 
только то. что на восьмом году; когда Абд аль-Малик, король Кордовы, чи

1 741 г.
2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско

го {Rod. Hist. IV.5) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. IV .8.18— 20) (в 
последнем случае для получения сведений о колонизации новых земель в правление Аль
фонсо I); собы тия в Риме излагаются но данным занисей нод 745 г. в хронике Сш иберта из 
Жамблу {Sig. Chron. Р. 331).

3 Речь вновь ндст об  Абд аль-Малике ибн Катане аль-Фихри (см. выше, прим, к гл. 579), 
о нервом нериоде его нребывания в должности вали (732— 734).
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нил много зла христианам, наш Господь услышал их молитвы, сжалился над 
ними и избавил от этой напасти так: когда халиф Хишам узнал о его поступ
ках, он отправил в страт другого правителя, по имени Укба,1 с тем, чтобы 
он прогнал Абд аль-Малика и стал править вместо него. В этот год в Сирии 
мавры убили дона Петра Дамаскина.1 2 и дона Петра, епископа Маюмы.3 4

587. О том. как Укба арестовал Абд аль-Малика 
и отправился сражаться с французами1

В девятый год правления короля дона Альфонсо, когда шел 7X0 год 
эры и 742 год от Рождества Христова, а правления императора Константи
на — пятый, Укба прибыл из-за моря в качестве короля в Испанию и пра
вил в ней пять лет. Этот Укба был высокопоставленным священнослужи
телем своего Закона и сведущим в толкованиях о происхождении мавров,5 
а поскольку он почитал свой Закон и хранил его. то все его остерегались 
и проявляли уважение. Первое, что он сделал в Испании, — схватил Абд 
ать-Матика. правившего до него, заковал его в каидаты, изгнал из стра
ны всех аіьгвасилов и аделантадо,6 7 поставленных своим предшественни
ком. и повелел всем маврам придерживаться установлений, предписыва
емых их Законом. Но при этом он обложил их непосильными податями’

1 Укба(Укба ион аль-Хаджадж аль-Салули) (ум. после 7 4 0 )— вали (наместник) аль-Ан- 
далуса (734— 740), назначенный из Ифрикии. Вел активные боевые действия с христиана
ми. одержал победу в Астурии (735), совершил ноход на Памплону, взял ее и удерживал во 
власти мусульман до 740 г. Сиял осаду с Нарбониа, однако в 737 г. нотернел норажение от 
войск Карла Мартелла. В 740 г. высадился в Марокко, где действовал в интересах подавле
ния восстания берберов, однако был смещен с должности и заменен тем же Ибн Катаном, 
которою сменил сам. В Иснанию больше не вернулся. См.: Kennedy 11. Op. cit. Р. 24.

2 Петр Дамаскин (вторая нол. VIII в.) —  сирийский богослов, монах и аскет: о его жиз
ни почти ничего нс известно, нс доказана даже связь с Дамаском. Убит во время гонений. 
Обстоятельства гибели точно не известны.

3 1 Іетр Маюмскнй (вторая нол. VIII в.) —  сирийский мученик, енискон г . Маюма (нри- 
город-норт г. Газа). О его жизни ночти ничего не известно. Убит во время гонений. Обстоя- 
тельства гибели точно нс известны.

4 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rcxi. Hist. Arab. 
15. IX— 29); о сирийских мучениках сообщается но данным записей иод 745 г. в хронике 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 331).

5 В тексте: «еп contar el linage dondc los moros vienen»; вероятно, имеется в виду ро
дословная пророка Му хаммада и его потомков (которых в исламской традиции принято 
именовать «ахль аль-байт»),

6 Алывасил (араб, al-vvasir —  «слу жащий»); в данном слу чае —  должностные лица, 
наделенные территориальной юрисдикцией, военной и администрат ивной властью на ме
стах. Аделантадо —  то же самое нрименшельно к нршраннчным областям.

7 В тексте —  pecho (от нозднелат.pectum < лат. pactum) —  платеж или (чаще) судебный 
штраф, как правило, ординарного характера (в противоположность экстраординарным пла
тежам —  pedido).
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и данью.1 многократно преумножив и увеличив свое богатство благодаря 
всякого рода сборам, а тех, кто были преступниками или занимались обма
ном и дурными делами, приказал посадить на корабли и отправить в ссылку 
подальше от Испании. Он ни разу не убил и не осудил никого, кроме как 
только за содеянное против Закона. После того как он все это совершил, он 
хорошо подготовился, пошел с большим войском на французов и сразился с 
ними. Погибло тогда много людей как с одной, так и с другой стороны. Но 
история не рассказывает, кто из них одержал верх, только то. что Укба весь
ма поспешно возвратился в Сарагосу. Когда он там находился, ему пришло 
известие из земель Африки, что мавры в Испании замышляют восстать про
тив него. Прочитав послание, он как можно быстрее отправился в Кордову, 
въехав в город тайно со стороны гор. так. чтобы никто об этом не узнал. 
Затем он приказал прислать корабли из-за моря и. как только они прибыли, 
взошел на них и направился в Африку. Собрав огромное войско из мавров, 
он вернулся в Кордову и убил всех тех. кто. как он узнал, был против него 
и кто хотел восстать, прежде выказывая ему дружбу, а потом предав. Таким 
образом подавив беспорядки и успокоив страт, он стал править честно и 
достойно. В этот год король Франции Карломан оставил королевство своему 
брату Пипину и отправился в Рим к папе Захарию, чтобы тот его рукополо
жил в монахи ордена святого Бенедикта. Папа так и сделал. Затем Карломан 
стал жить сначала в монастыре на горе Соракта.1 2 который сам же и приказал 
возвести, где вел праведную жизнь. А после этого он отправился в мона
стырь в Монте-Кассино, где и окончил свою жизнь слугой Божиим.

С десятого по тринадцатый годы правления короля дона Альфонсо Като
лика мы не находим ничего, что можно было бы рассказать в нашей истории, 
разве что в десятый год состоялась большая битва между маврами.

588. О смерти короля Кордовы Укбы, Абд аль-Малика
и халифа Хишама3

В тринадцатый год правления короля дона Альфонсо Католика, когда 
шел 784 год эры и 746 год от Рождества Христова, а правления императора 
Константина — девятый, король Кордовы Укба. пребывая в мпре и спокойно 
правя, по прошествии пяти лет сильно заболел и умер. Вместо себя он со 
всеобщего согласия поставил в Кордове Абд аль-Малика, которого держал 
под стражей. После смерти Укбы Абд аль-Малик стал править во второй раз.

1 В тексте —  tributos (лат. tributum), изначально —  платежи, налагаемые победителями 
на нобежденных.

2См. выше, нрим. к ш. 313.
3 Основные источники главы —  «История арабов» Родршо Толедского (Rod. I list. Arab. 

15— 16), откуда взята информация о восстании берберов в Магрибе и аль-Андалусе (ср. 
выше гл. 579), дополненная данными о событиях в Королевстве франков и в Риме ил запи
сей нод 750 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 332).
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и продолжалось это один год. В этот год халиф Хишам, взрастив за долгое 
время в своем сердце большую ненависть и став гораздо более жестоким 
и суровым, чем прежде, в отношении своих людей, нс мог более скрывать 
алчность, таившуюся в нем. и стал устанавливать непосильные подати для 
жителей своего королевства. Те же, кто жил на пахотных землях в той ча
сти. где начинается Аравия, что лежит на востоке, и жители острова, что 
находится на юге. откуда был родом Батдж.1 о котором мы расскажем позже, 
не пожелали терпеть от Хишама столь великое зло. а потому пришлось им 
жестоко сразиться друг с другом, как мы теперь об этом поведаем. Все те, о 
ком мы только что сказали, объединились и избавились от гнета власти ара
бов. Когда халиф Хишам об этом узнал, он отправил в Африку человека по 
имени Кулсум,1 2 управляющего восточными землями, и дал ему 10 000 вои
нов. Прибыв в Африку, он посоветовался с теми, кто отправился вместе с 
ним, и велел им пройти и разорить все земли тех мавров, пока не достигнут 
они моря близ Танжера. Когда восставшие, в свою очередь, узнали об этом, 
то сбросили с себя все одежды, обернулись лишь тонкими полосами ткани, 
прикрывавшими их срамные места, оседлали своих прекрасных и резвых 
коней, и в таком нагом виде, не имея при себе ни меча, ни ассагая,3 отпра
вились луда, где находился Кулсум. И было это на берегах реки Маффан.4 
Мятежники были темны телом, как смоль,5 с кудрявыми волосами и очень 
белыми зубами.6 Одни и другие выстроились в боевые порядки. Те. кто вы
ступал за Кулсума хоть и преобладали числом, но. увидев столь черных и 
устрашающих мятежников со звериным оскалом верхом на великолепных 
скакунах, так иснутались, что забыли о своем месте в строю и не слуша
лись приказов. И не только они одни: по правде говоря, даже лошади не 
могли спокойно стоять на месте от страха при виде мятежников. В сильном 
страхе воины обратились в бегство. Темнокожие же. преследуя их по иятам, 
рассекли войско арабов на три части, а тс, как ни старались убежать, все

1 Балдж ион Биііф аль^Кушайри; см. о нем прим, к гл. 579.
2 Кулсум (Кулсум ион Ийяд аль-Кушайри) (apad. Kultum ben Iyad al-Qusayri) (в текс

те —  Culto); см. о нем в нрим. к га. 579.
3 Ассагай (ассегай) (берб. zagdya, иен. араб, azzagdya) —  метательное копье с листо

видным наконечником, традиционно присутствующее у разных народов Африки и часто 
использовавшееся берберами. См.: CorominasJ.,PasaialJ. А. Diccionario critico etimologico 
castellano e hispanico. T. 1. Madrid: Editorial Gredos, 19X4. P. 431.

4Речь идет о битве нри Багдуре (или Бакдуре), недалеко от современною г. Фес (Ма
рокко), происшедшей в конце 741 г. Ближайшей крупной рекой, протекающей в этом рай
оне. является р. Себу (в 5 км к востоку от г. Фес); возможно, река Маффан —  это Себу или 
один из ее притоков

5 В тексте сл о ю  pez, восходящее к лат. ріх —  «смола», «деготь».
6 Речь идет о берберах (собственно, маврах), среди которых (нри общем преобладании 

афро-ередиземноморского антронологнческото тина) всіречаются и темнокожие люди. В 
частности, темный цвет кожи, белые зубы, кудрявые (курчавые) волосы часто встречают
ся у туарегов. См., например: Ilahkme II. Historical Dictionary o f  the Berbers (Imazighen). 
Lanham (Mariland), Toronto; Oxford: The Scarecrow Press, 2006. P. 66— 67.
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там и погибли. Мятежники схватили Кулсума и убили его со всеми теми, 
кто бежал с ним. Затем они направились вслед за другой частью бежавших, 
настигли их и предали мечу. Третья группа блуждала по горам в поисках ме
ста. где можно было бы укрыться или спастись, но все там и погибли, а если 
случайно кому и удалось вырваться и не все у мерли, то никому не известно, 
что с ними сталось. Предводителем мятежников был некто по имени Балдж 
ибн Бишр. о котором мы уже говорили, и правил он в течение трех лет. Был 
он человеком весьма знатного рода и очень храбрым в военном деле. После 
этого Балдж отправил огромное войско. По его приказу оно пересекло море, 
суля беды и несчастья жителям Испании. Но когда Абд аль-Малик. король 
Кордовы, узнал об этом, то собрался двинуться к морскому порту и поме
шать их прибытию, если сумеет. Другие же мавры в Испании, поняв это и 
желая помочь Балджу, объединились, чтобы напасть на земли Абд аль-Ма- 
лика и сразиться с ним. если в этом будет необходимость, и разбились на 
три отряда. Послу пали они так потому, что испытывали ненависть к нему. 
Первый отряд двинулся на Толедо; второй — в направлении Кордовы, чтобы 
убить Абд аль-Малика. если удастся, а третий выступил в порт Сеута, чтобы 
встретить тех, кого Балдж направил в Испанию, чтобы искать тех арабов, 
которые бежали с поля битвы, если они находятся в этой стране. Когда Абд 
аль-Малик узнал об этом, он выдвинулся против первого отряда, который 
шел на Толедо и уже в течение семнадцати дней осаждал город, и всех их 
перебил. Против второго отряда выступившего на Кордову, он послал араба 
по имени аль-Масрур.1 который также вступил с ними в сражение; и было 
убито тогда много его воинов, но в конце концов он их победил и предал 
мечу. После того как Абд аль-Малик покончил с этим, он направился против 
третьего отряда, шедшего в порт, сразился с ним и одолел его. Одержав верх 
в этих сражениях. Абд аль-Малик весьма возгордился и отправил послания 
с угрозами Балджу. требуя, чтобы тот вернулся на остров, откуда был ро
дом, и говоря, что он настоятельно ему это совету ет. Прочитав эти послания. 
Балдж разгневался, ибо счел себя оскорбленным Абд аль-Маликом. и отпра
вил против него предводителя рыцарей Абд ар-Рахмана. чтобы тот сразился 
с ним и наказал за столь неслыханную дерзость Когда Абд ар-Рахман достиг 
Кордовы, он захватил се. взял в плен Абд аль-Малика. приказал подвергну ть 
его многим наказаниям и пыткам, подверг жестокому суду и в конце концов 
обезглавил. И столько битв провели после этого Балдж и Абд ар-Рахман как 
на востоке, так и на западе, и столько выиграли, что едва ли кто-либо сможет 
об этом рассказать. В этот год скончался халиф Хишам.1 2 Также в этот год 
стал монахом король Франции Хильдерик,3 а королем всех Франций с со

1 В тексте —  искаженное АІпшюог: о транскрипции см.: Teres Sociabo E. Antroponimia 
Hispanoarabe (Reflejada por las tuentes latino-romances). Parte 2 / / Anaquel de t studios Arabes. 
1991. Vol. 2. P. 13. '

2 743 r.
3 Хильдерик III (ум. ок. 755) —  последний король франков из династии Мсро- 

вингов (743— 751). Носле провозглашения королем Нинина III был сослан в монастырь
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гласил папы римского и по выбору французов был избран король Австрии1 
Пипин.* 1 2 Он короновался и был помазан на царство архиепископом Майнца 
Бонифацием,3 и правил он восемнадцать лет.

5Н9. О том, как аль-Валид выл провозглашен халифом. 
и о том, что произошло у  мавров4

В четырнадцатый год правления короля дона Альфонсо Католика, когда 
шел 785 год эры и 747 год от Рождества Христова, а правления императо
ра Константина — десятый, арабы и африканцы пришли к соглашению и 
провозгласили королем аль-Валнда Красивого,5 племянника Хишама и сына 
Язида. и он правил два года. Но когда об этом узнал Де дран.6 могуществен
ный мавр, живший в Испании, он посоветовал маврам восстать против этого 
аль-Валида. чем посеял такое великое смятение в стране, что трудно и пред
ставить. Как только аль-Валид узнал об этом, он отправил королем в Испа
нию человека по имени аль-Хаттар,7 чтобы тот поддерживал в стране мпр и 
справедливость, а также чтобы взимал в королевстве ренты и подати. Когда 
аль-Хаттар прибыл в Испанию, то подавил всякое волнение и беспорядки, 
возникшие между жителями, и очень хорошо управлял страной. Но правил 
он недолго. Он удалил, под предлогом воинской службы, в Африку всех ли

ев. Бертана (Сен-Бертен) в Сетью, а его сын Теодорих —  в монастырь св. Вандриля в 
Фонтенеле.

1 Австралии.
2 Нинин III Короткий (714— 768) —  младший сын майордома Карла Мартелла и его 

жены Ротруды, майордом франков (7 4 1 — 751). В 7 5 1 г. в Суассоне провозглашен знатью ко
ролем франков. Первый король из династии Каролингов (751— 768), отец Карла Великого.

’ Бонифаций (Вонифатнй) (светское имя —  Винфред) (672/73— 754) —  миссионер 
англосаксонского происхождения, в 719 г. принявший имя Бонифаций; с 722 г —  руко
положен в енисконы, в 732 г. —  в архиепископы, впоследствии архиепископ Майнца 
(747— 754) и легат наны (с 738). Наиболее видный миссионер и реформатор Церкви в го
сударстве франков, «аностол саксов». Принял мученическую смерть в ходе совершения 
миссии но обращению фризов.

А Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
17.1— 30), откуда взята информация о правлении в Кордове Абу аль-Хатгара аль-Хуеама 
ибн Дарара аль-Кальби и других наместников, о событиях в нанском Риме говорится но 
записям нод 752 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 332).

5 А л ь -В ал и д II. См. нрим. к гл. 574.
6 Дсдран (Dcdran) —  идентифицировать не удалось.

Аль-Хатт ар (А бу аль-Хаттар аль-Х> сам  ибн  Дарар аль-К альби) (ум . н осл е 7 4 5 ) —  вы хо
д ец  из плем ени кальбетов. Стал наместником (вали) аль-А пдалуса (7 4 3 — 7 4 5 ) (и  преемником  
Балджа ибн Биш ра) н осле нобеды  сирийцев и их сою зников при Аква Н орта при нодтверж - 
деш ш  наместника Ифрикии из Кайруана. О дна го с течением  врем ени арабы -кайсигы  вы дви
нули своего  кандидата, которым стал Ю суф  ибн  А бд ар-Рахман аль-Ф ихри (см . о  нем  ниже). 
Алі^Х атгар потерпел окончательное пораж ение в бигве при С екунде (р айон  г. К ордова) в 
747 г. См.: Viguero МЫіт M. J. Al-AHdalus: lo s  O m eyas // H istoria de las Espafias m ed ieva les / 
Рог Carrsco J., Salraeh J. M ., Valdeon J., Viguera M. J. Barcelona: Critica, 2002. P. 21— 24.
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хих людей и преступников. которых нашел в Испании. Но арабы, жившие в 
Испании, вскоре изгнали из королевства этого аль-Хаттара по совету и при 
помощи Шумайля,1 самого знатного и могущественного мавра среди них. А 
произошло это так. Однажды, когда должно было состояться сражение од
них с другими, Шумайль устроил засаду в потайном месте. Как только они 
начали биться. Шумайль притворился, что убегает, а аль-Хаттар. преследуя 
его, наткнулся на засаду. Те же, кто был вместе с ним. состояли в сговоре с 
Шумайлем и тайно договорились с ним так. что аль-Хаттар об этом не знал. 
Когда они увидели его в окружении, то бросили его. А так как он не имел 
возможности защищаться, то вынужден был сдаться. Он был взят в плен, а 
затем убит. Королем был провозглашен Талаба.1 2 мавр, оказавший большую 
помощь Шумайлю в борьбе с аль-Хаттаром; но правил он недолго. Как толь
ко Талаба пришел к власти, начались многочисленные сражения, но ни в 
одном из них он нс одержал победы и нс добился ни славы, ни почестей, но 
всегда терпел неудачи вместе со своими людьми. В конце концов во время 
большой битвы с христианами он был убит со всеми, кто с ним был.

С пятнадцатого по шестнадцатый годы правления короля дона Альфон
со Католика мы не находим никаких сведений для рассказа в нашей исто
рии. кроме того, что в пятнадцатый год умер халиф аль-Валид. а правителем 
стал его брат Ибрахим,3 однако правил он недолго. Марван.4 один из самых

1 Шумайль (аль-Шумайль) (Ziinael) (ум. носле 760) —  выходец из племени кайситов, 
военачальник, нерешедший на сторону Юсуфа ибн Абд ар-Рахмана аль-Фи\ри в 747 г. До  
756 г. занимал должность наместника Сарагосы. Носле победы Абд ар-Рахмана отстранен 
от власти и брошен в тюрьму. См.: Ibid.

2 Талаба (Талаба ибн Салама аль-Амили) (ум. ок. 750) —  арабский военачальник, слу
живший в Иордании, М аірибе и в аль-Андалусе: участник подавления берберского вос
стания 740— 741 гг., прибывший в Ифрикию в войске Кулсума ибн Ийяд аль-Кушайри, 
нозднее —  Балджа ибн Бишр аль-Кушайри. Вместе с этим войском в начале 742 г. выса
дился в Испании. Носле гибели Балджа в битве при Аква-Нортора. Талаба занял его место 
и был провозглашен воинами правителем аль-Андалуса; тем не менее его власть редко 
распространялась далее пределов Кордовы. Носле назначения наместником аль-Хаттара 
вернулся в Ифрикию. Закончил службу в Палестине в качестве наместника аль-Урдунна (в 
верховьях р. Иордан). В 750 г. сопровождал халифа Марвана II в Египет, где тот стремился 
скрыться от преследования Аббасидов. См.: Ibid.

3 Ибрахим (Ибрахим ибн аль-Валид) (ум. 745) —  сын (а не брат) халифа аль-Валида II, 
предпоследний халиф из династии Омейядов (744); вопреки сообщению хронистов, он  
встунил на престол не сразу носле смерти аль-Валнда II, но вслед за двоюродным братом 
последнего —  Язидом III (701— 744), правившим менее нолугода в 744 г. и скончавшимся 
от болезни. Ибрахим находился у власти еще меньше —  около 70 дней, с сентября 744 но 
декабрь 745 г. Свергнут Марваном II, последним халифом из династии Омейядов (744—  
750), носелен в Ракке, но убит там же уже в январе 745 г.

4 Марван II (Марван ибн Му хаммад ибн Марван) (688— 750) —  вну к халифа Марва
на I, последний военачальник и администратор; унравлял Закавказьем, воевал с хазарами 
и аланами. Носле получения известия об убийстве аль-Валида II нс признал его преем
ника Язида III, а затем —  и его брата Ибрахима и захватил власть при поддержке воинов. 
14-й дамасский халиф из династии Омейядов (744— 750). В условиях крайней нолитнче-
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знатных и могущественных арабов, огорченный этим, пришел во дворец, 
где находился Ибрахим, и. застав там его одного, без большого числа лю
дей. убил.1 А затем правил вместо него в течение шести лет. Из-за этого раз
горелась борьба и произошел раскол между сторонниками и противниками 
того и другого, который затянулся на пять лет. Среди противников Марвана 
был один араб, человек весьма способный, по имени Адзало.* 1 2 ведший войну 
против Марвана. Также в тот год умер папа Захарий,3 а на его место был 
поставлен Стефан II, и стал он девяностым владыкой апостольским. В том 
же году халиф Марван отправил в качестве правителя в Испанию Тувабу,4 
человека весьма благородного и великого воина, но правление его. равно как 
и его жизнь, через год окончилось. В шестнадцатый год, после смерти Тува- 
бы. самые могущественные арабы послали в Испанию правителем Юсуфа.5 
который правил шесть лет. Для арабов это было, когда заканчивался их сто 
двадцать девятый год — после дв\эі лет правления Марвана.

ской нестабильности, вызванной восстаниями 747— 750 гг. в разных регионах халифата, 
потерпел поражение, бежал в Египет, где был схвачен и казнен. Нри этом в проигранном 
им генеральном сражении нри р. Большой Заб (Ирак) в январе 750 г. было убито до 300 чле
нов семьи Омейядов, что нодвело черту под историей этой династии, на с м е т  которой 
нришли Аббаснды. Из Омейядов смерти сумел избежать лишь Абд ар-Рахман. бежавший 
в аль-Андалус.

1 25 января 750 г в г. Ракке (Сирия).
2 А д зало (Аджало?) (Azalo, у Родриго Толедского —  Azali (Rod. Hist. Arab. 17.23—  

25)) —  трудно понять, о каком из противников Марвана II идет речь. Восстания нротив 
власти халифа носили массовый характер и происходили едва ли не но всей тер р т о р  и и 
халифата Омейядов. Так, в разнос время в Дамасскс восставал Язнд ибн Халид ибн Абдул
ла аль-Касри. в Налестние —  Сабит ибн Нуайм, в Ираке —  ан-Надра ибн Саид аль-Харши 
и Абдулла(х) ибн Омар ибн Абдул-Азиз, а позднее —  Саид ибн Бахдал аш-Шайбани и 
ад-Даххак ибн Кайс аш-Шайбани, в Хи джазе —  Лбу Хамза, которому удалось захватить 
Мекку (и это не считая Аббасидов и их прямых сторонников, в конечном итоге свергнув
ших Марвана II). С каким из них следует идентифицировать Адзало. неясно. Неясен и 
источник Родриго Толедского (в «Истории Испании» слова носледнего воспроизведены в 
ночти дословном нереводе на кастильский).

3 752 г.
’Туиаба (Туваба ибн Салама аль-Гудами) (ум. носле 746) —  выходец из Сирии, вое

начальник, сподвижник Балджа ибн Бишра. Провозглашен своими воинами правителем 
аль-Андалуса (август 745— октябрь 746). Отстранил от власти алъ-Хаттара. Его против
ником выступил выдвинутый йеменитами (в противовес сирийцам) Юсуф аль-Фихри, 
формально нризнавший власть халифа Марвана И, который и лишил его должности. См.: 
J iguera МЫіт М. J. Al-Andalus: los Omcyas. P. 21— 24.

5 Юсуф (Йусуф) ибн Абд ар-Ра\.ман аль-Фихри (ум. 756) —  сын Абд аль-Малика ибн Ка
тана аль-Фихри, последний вали (наместник) аль-Андалуса (746/47— 755/56), провозглашен
ный своими воинами-йеменигам и. Отстранил от власти Тува бу, номинально признав власть 
халифа Марвана II. Носле высадки в Испании Абд ар-Рахмана, носледнего представнгеля 
династии Омейядов, потерпел поражение в битве при аль-Мусаре (недалеко от Кордовы) 
(апрель 756) и бежал из Кордовы в Толедо. Однако уже летом примирился с Абд ар-Рахма- 
ном, нолучил разрешение вернуться в Кордову и был включен в состав совета (дивана) при 
эмире, однако его сыновья удерживались правителем в качестве заложников. См.: Ibid.
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590. О том. как восстали арабы в Испании 
против короля Кордовы Юсуфа1

В семнадцатый год правления короля дона Альфонсо Католика, когда 
шел 7X8 год эры. многие мавры в Испании восстали против короля Кордовы 
Юсуфа поскольку сочли, что он стар, немощен и что ему слишком мно
го лет. Не опасаясь его и не беря его в расчет, они подняли мятеж по всей 
стране, вызвали повсюду большие волнения и убили многих из тех. кто под
чинялся власти короля. Этот Юсуф, по совету своих знатных придворных 
и других жителей, приказал записать в общественной книге1 2 о податях и 
рентах в стране, что сборы, сократившиеся из-за смерти христиан, которых 
убили восставшие против него, должны быть уплачены всеми оставшимися, 
как это изначально и было установлено. Но хотя Юсуф делал много плохого, 
правил он достойно и уничтожал зло и возникавшие мятежи.

О восемнадцатом годе правления короля дона Альфонсо Католика мы не 
находим никаких иных сведений для нашего рассказа, так как тогда прои
зошли те события, о которых мы уже рассказали.

591. О добрых делах, содеянных королем 
доном Альфонсо Католиком, и о его смерти3

В девятнадцатый год правления короля дона Альфонсо Католика, когда 
шел 790 год эры и 752 от Рождества Христова, а правления императора Кон
стантина — пятый, после того как король дон Альфонсо заселил те места, 
которые был способен защищать, и сделал много полезного для Церкви, он 
поставил епископов там. где они должны были быть, как мы уже ранее гово
рили. и неистово предался служению Богу и содержанию своего королевства 
в мире и справедливости. У этого короля дона Альфонсо было два сына от 
королевы Эрмезииды. дочери короля дона Пелайо: одного звали Фруэла. а 
другого — Вимарано.4 Этот Вимарано был отцом дона Бермудо Диакона.5

1 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
17.30— 38).

2 Нодатная онись, кадастр, аналог нозднеримекого и вестготского нолинтика.
3 Основной источник главы —  «Всемирная история» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. 

IV.8.21— 35).
4 Вимарано (Вимара?) (ум. 767/68) —  младший сын короля Альфонсо I Католика; убит 

своим старшим братом, королем Фруэлой I (см.: Chron. Adef. III. Rot. 16; Chron. Adef. III. 
A dSeb. 16).

5 Бермудо (Беремунд) I Диакон (М онах) (ум. 797) —  вгорой (носле короля Аврелия 
(768— 774)) сын короля Фруэлы, брата Альфонсо I Католика, и племянник последнего, ко
роль Астурии (789— 791), встунивший на нресгол вынужденно (поскольку ранее был ру
коположен в диаконы) в силу отсутствия совершеннолетних законных наследников. Нерсд 
отречением признал нрава своего внучатого племянника Альфонсо II (см.: Chron. Adeph. 
III. Rot. 20).
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который впоследствии стал королем, как мы об этом дальше расскажем. 
Также у короля дона Альфонсо была дочь, которую звали донья Адозиида.1 
и незаконнорожденный сын по имени Маурегат от благородной женщины.1 2 
появившийся на свет уже после смерти королевы доньи Эрмезииды. Под
держивая свое королевство в мире, король скончался и отдал душу Богу. Го
ворят.3 что в момент его смерти в небе были слышны голоса, восхвалявшие 
Бога и говорившие: «Смотрите, как забпрают из этого мпра справедливого 
и доброго человека, но никто не видит этого: его забпрают от земных зло
деяний и память о нем навсегда пребудет в мире». Король дон Альфонсо 
был похоронен в городе Кангас рядом со своей женой доньей Эрмсзиндой в 
церкви святой Марии.

На этом заканчивается правление короля дона Альфонсо Католика.

1 Адозинда (в астурийских хрониках конца IX в. — Adosinda (Chron. Adeph. III. Rot. 
18— 19: Chron. Adeph. III. Ad Seb. 19: Chron. Alb. XV.5): у Родршо Толедскою —  Osenda 
{Rod. Hist. IV.5.42; VII.7.7, 10.14, 16.30)) —  дочь короля Альфонсо I, жена короля Сило 
(774— 783); носле смерти носледнего, умершего бездетным (или, но крайней мере, не 
имевшего детей мужского нола), на престол при прямом участии Адозинды был возведен 
ее племянник Альфонсо (будущий король Альфонсо II Целомудренный (783(791)— 842)), 
сын Фруэлы, покойного брата умершей королевы. Родственники королевы проживали в 
Алаве: во всяком случае, именно там у этих родственников ( крылся король Альфонсо II 
после переворота, совершенного его единокровным братом Маурегатом. См., например: 
Chron. Adeph. III. Rot. 18— 19.

2 Маурегат (ум. 789) —  незаконнорожденный сын короля Альфонсо I. Хроники конца 
IX в. однозначно определяют статус его матери как рабыни («de sen a  ... natus») (Chron. 
Adeph. III. Rot. 19; Chron. Adeph. III. Ad Seb. 19); о том же (причем дважды) говорю и Род
риго Толедский (Rod. Hist. IV.5.42, 7.20— 21); что заставило авторов «Истории Испании» 
ш норироваі ь столь однозначную информацию —  неясно. Маурегат занимал незаконно за
хваченный астурийский престол вплоть до своей смерти (783— 789) (см.: Chron. Adeph. III. 
Rot. 19— 20; Chron. Adeph. III. Ad Seb. 19— 20; Chron. Alb. XV.7).

3 Родриго Толедский ошибочно считает эти слова цитатой из нсалма; первоисточник 
ошибочной идентификации —  «Хроника Альфонсо III» (см.: Chron. Adeph. III. Rot. 15.3— 6: 
Chron. Adq^h. III. Ad Seb. 15.4— 7). На самом деле это скрытая аллюзия на книгу Пророка 
Исаии: «I Іраведник \мирает, и никто нс принимает этого к сердцу; и мужи благочестивые вос
хищаются [от земли), и никто не номыслит, что праведник восхищается от зла» (Ис. 57:1).
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РАССКАЗ О  ПРАВЛЕНИИ КОРОЛЯ ДО Н А ФРУЭЛЫ 
НАЧИНАЛ ГСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

592. О том, что сделал король дон Фруэла 
против христианского духовенства1

После смерти короля дона Альфонсо народ провозгласил королем его сына 
Фруэлу, ставшего первым королем с таким именем; правил он тринадцать лет. 
Первый год его правления пришелся на 791 год эры. когда шел 753 год от 
Рождества Христова, правления императора Константина — шестнадцатый, 
папы Стефана — пятый, короля Франции Пипина — седьмой, короля арабов 
Марвана — шестой, а арабов — сто тридцать третий. Этот король дон Фруэла 
в начале своего правления вновь заселил город Овьедо, возвратил туда из Лу- 
церны.1 2 3 основанного вандалами в Астурии, епископскую кафедру и усердно 
собпрал все священные тексты христианской Церкви. Он настаивал на том. 
что всякий клприк. который служит и работает на благо святой Церкви Хрис
та, не должен вступать в брак и приводить с собой женщину, ибо и в самом 
деле повелось так со времен короля Витицы. что клприки жили подобным об
разом. Так как король дон Фр\эла думал, что Господь прогневался на христи
анство из-за великой нечистоплотности и нечестия на сей счет, то приказах 
чтобы впредь все придерживались целомудрия и не жили прежней жизнью, 
а чтобы жили и служили в церквях согласно правилам, устаноаленным древ
ними святыми отцами — без всякого женского присутствия. В других делах 
король был немилостивым и суровым, а в том, как он поступил с клприками. 
им руководил сам Бог. Это Он выказал Себя его другом и дал ему силу и пре
имущество над врагами. О первом годе правления коро.ля дона Фруэлы нет 
ничего для нашей истории, разве что то. что скончался папа Стефан. ■ а на его 
место пришел Павел.1 ставший девяностым владыкой апостольским.

593. О том. как король дон Фруэла победил короля Кордовы Юсуфа 
и подчинил себе I аіисию. Наварру и I ас кон К

Во второй год правления короля дона Фруэлы. что пришелся на 792 год 
эры, а шел тогда 754 год от Рождества Христова, правления же императора 
Константина — семнадцатый, кордовский король Юсуф собрал огромное

1 Основные источники плавы —  «История об испанских событиях» Родриго Толсдско- 
го (Rod. I list. IV.6.1— 10), а также «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 
I V.9.1— 9); рассказ о событиях в панском Риме дан па основе записей иод 757 г. в хронике 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 332).

2 Имеется в виду г. Луго.
3 757 г.
А Навел I (700— 767), брат и преемник паны Стефана II.
"'Основным источником главы является «История об испанских событиях» Родриго 

Толедского (R<xi. Hist. IV.6.10— 18).
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войско и напал на земли Галисии. В то время, когда он разорял галисийские 
земли, против него выступил король дон Фрѵэла. также с большим войском, 
и сразился с ним, победив и обратив его в бегство. И погибло в этой битве 
пятьдесят четыре тысячи мавров.1 В этот раз Фрѵэла подчинил своей власти 
всю провинцию Галисия, а до тех пор она всегда была ему непокорна и не 
хотела ему подчиняться. Закончив с этим, он пошел на наваррцев, так как 
они восстали против него, бунтовали и не хотели служить ему. Он уемприл 
их и вернул под свою власть. Затем он взял в жены донью Мунью из рода 
королей Наварры.1 2 3 После этого он пошел вместе с наваррцами на гасконцев, 
которые также отказывались ему подчиняться, и вернул их под свою власть. 
Сделав это. он возвратился в Асту рию, где донья Мунья родила ему сына, 
названного Альфонсо.1 Но теперь оставим рассказ о короле доне Фруэле и 
вернемся к маврам, расскажем о том. как их владения были разделены на 
две части.4 5 6

594. О том. как умер халиф Марван*
Во второй год правления короля дона Фруэлы один человек по имени 

Абдаллах ион Аббас'’ восстал против халифа Марвана. поскольку тот захва
тил власть недолжным образом, и выступил против него с большим войском.

1 Речь идет о битве при Н о т у  био.
2 Мунья (Лонее ?) (ок. 740— ок. 780) —  уроженка Алавы. Жена Фруэлы I и мать Альфон

со II Целомудренною. О ее происхождении cst : Martinez Diez G. El Condado de Castilla (711—  
1038). La historia frentc a la lcvenda. T. 1. Valladolid: Junta de Castilla у I .eon. 2004. P. 102— 103.

3 Альфонсо I I I Іелому дренный (ум. 842) —  сын короля Фруэлы и королевы Мунъи (Я с
нее ?), отстраненный от престола узурпатором Маурегатом (783) и вступивший на престол 
лишь после отречения Берму до I. Время е ю  правления (791— 842) —  завершающий период 
становления Астурийского королевства, знать которого позиционировала идею его нреем- 
ствениости от Толедского королевства вестготов (так называемый «асту рийский неоготи
цизм»). Это проявлялось, в частности, в строительной политике короля, застройке ( )ві»едо, 
новой столицы Астурии —  архитектура и фрески церкви св. Юлиана-в-Лугах (Сан-Хули
ан-де-лос-Нрадос), королевская канелла (Священная налата) овьедской базилики и др. Эта 
политика была восславлена (а ее масштабы существенно преу величены) в астурийских 
хрониках конца IX в. Начиная с 791 г. Альфонсо II столкнулся с активизацией военной де
ятельности мусульман, а в 794 г. сам совершил набег на северо-западные области аль-Ан- 
далуса, дойдя до Лиссабона. Возникла идея объединения военных усилий с государством 
Каролишов, однако план совместного похода с Карлом Великим не был реализован (в 
немалой стенени вследствие амбиций Каролингов, стремившихся нодчинить королевство 
своей власти). Болес того, в 823 и 838 гг. му су льмане совершили у дачные набеги на Асту
рию. См.: Med. Iber. P. 126— 127.

4 Имеется в виду отделение аль-Андалуса от основной территории халифата.
5 Основной источник шавы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 18).
6 Абдаллах ибн Аббас Абдуллах бин Аббас аль-Курайши (619— 686) —  двоюрод

ный брат нророка Мухаммада. На самом деле в данном слу чае речь идет о его правнуке 
Абуль-Аббасе ас-Саффахе (Абулъ-Аббас Абдуллах ибн Му хаммад ас-Саффах) (722— 754), 
который объявил себя халифом (749) и сверг халифа Марвана II (750), положив начало 
династии Аббасндов.
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Когда Марван узнал об этом, он потерял душевный покой и в большом стра
хе, собрав все сокровища, какие смог, бежал с небольшим числом вассалов в 
земли Ливии, рассчитывая найти там кого-нибудь, кто поможет ему дать бой 
Абдаллаху. Когда же последний узнал об этом, он переговорил со старейши
нами народа и с их согласия провозгласил себя королем. Затем он отправил 
вслед за Марваном своего дядю по имени Ион Али1 с большим войском из 
арабских и персидских рыцарей. Они преследовали его повсюду, а так как 
Марван причинил очень много зла маврам, то не смог найти ни одного мес
та. где бы его захотели принять и поддержать. В великом горе он вынужден 
был перейти Нил и укрыться в местечке, которое на арабском зовется Газа.1 2 
Те же, что шли по его следам, окружили его там и с ожесточением обратили 
против него стрелы и прочее оружие. Однако Марван. со своей стороны, на
правил все свои силы против них и хорошо защищался. И продлилась битва 
меж ними два дня. и погибло тогда много людей как с одной, так и с другой 
стороны. Но на третий день Марван был схвачен и затем убит. После его 
смерти преследователи не захотели убивать никого из других мавров, что 
пришли с ним. Они взяли головы погибших там наиболее могущественных 
людей Марвана и отправили их в качестве подарка Абдаллаху как если бы 
это были драгоценные дары, а остальную добычу, захваченную там, подели
ли между собой. После этого они умиротворили всю ту страну. Теперь мы 
заканчиваем рассказывать об этом, ибо сможем вернуться к этому потом. 
Поведаем лучше о разногласии, возникшем между представителями рода 
Мухаммада, пророка мавров.

1 Ион Али (Абдалла(х) ион Али ион Абдаллах ибн аль-Аббас) (ум. 764) —  предста
витель клана Аббас идо в. дядя халифов ас-Саффаха (749— 754) и Абу Джафара аль-Ман- 
сура (754— 775). Видный нолководец, назначенный командующим войсками в Джазпре 
(северная часть Месопотамии), один из предводителей аббасидской армии в решающей 
битве при р. Большой Заб (нриток р. Тигр) (25 января 750), в результате которой Марван 
II нотернел сокрушительное поражение. Вслед за этим войска Абдаллаха ибн Али заняли 
столиц> халифата —  Дамаск, а затем —  Налестину. Марван II, преследуемый но иятам, 
был вынужден бежать в Егинст; однако (вопреки хронике) его преследование осуществлял 
не сам Абдаллах ибн Али, а его брат Салих ибн Али (Салих ибн Али ибн Абдаллах ибн 
аль-Аббас (711— 769)). В 754 г попытался захватить престол, однако нотернел поражение 
при Нусайбине и был вынужден отказаться от претензий на власть и носелиться в Басре 
под гарантии брата Салиха; однако, когда нослсдний утратил своей влияние, Абдаллах ибн 
Ати был убит.

2 О месте гибели Марвана II, скитавшегося но Египту (где против него восстали и ара
бы, и конты-христиане) и Налестине, но в конце концов оказавшегося в Газе, см.: Филь- 
иттнекий II. М. Халифат нод властью Омейядов (661— 750). С. 190.
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595. О разногласии, возникшем среди 
представителей рода Мухаммада, пророка мавров1

История рассказывает, что со времен Мухаммада, пророка мавров, до той 
поры, когда умер Марван. все мавры, как с этой, так и с другой стороны моря, 
подчинялись одному сеньору и одному халифу. И люди из рода Аббас идо в: 
отобрали власть у представителей рода Омейядов,1 2 3 * лишили их власти и уби
ли всех из их числа, кого обнаружили. Омейяды и Аббасиды вели свои роды 
от дочерей Мухаммада, великою пророка мавров: и в течение очень долгого 
времени продолжались столкновения и распря между представителями этих 
родов, восходивших к двум сестрам. Некоторые говорят, что у Мухаммада 
была всего лишь одна дочь по имени Фатима, ’ и была она замужем за Али Абу 
Талибом,5 его письмоводителем, ставшим третьим правителем после проро
ка и правившим четыре года и восемь дней. Мы не говорили прежде о нем в 
нашей истории, но теперь пришел черед для этого. Как рассказывает история, 
и как прежде мы уже сказали, четвертым правителем после Мухаммада был 
Мѵавия.6 К Али и Фатиме восходят, как говорят, те два рода, которые посто
янно враждовали и воевали друг с другом, как мы уже сказали. После смерти 
Мухаммада люди из рода Омеядов. жившие за морем, вышли из подчинения 
Африки, в котором находились, и устроили столицу своего королевства в

1 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rcxi. Hist. Arab. 
18.1— 37). А. Солалинде и его сотрудники (Solalinde et al. 1955. Р. CXLIII) предполагали 
также использование здесь и другого источника в рассказе о победах на Востоке, указании 
имени четвертого халифа и о переносе его столицы из Африки в Кордову: однако до насто
ящего времени этот источник (или источники ?) так и не был идентифицирован.

2 Аббасиды (аль-'Аббасиййун)—  линия родственников пророка Мухаммада, предком 
которых являлся Аббас ибн Абд аль-Мутталиб (Абуль-Фадль аль-Аббас ибн Абд аль-Мут- 
талиб аль-Хашими) (566— 653), дядя пророка Мухаммада, принадлежавший, как и он сам, 
к клану Бану-Хашим (хашимитов). Династия Аббас вдов, сменившая Омейядов на престо
ле халифата, перенесшая столищ в Багдад и превратившая халифат из государства арабов 
в государство мусульман, находилась у власти с 749/50 но 1258 г. См.: Там же. С. 522.

3 Омейяды (правильнее —  Умаййады) —  родственники пророка Мухаммада, род кото
рых восходил к Абд Шамсу (Умайя ибн Абд Шаме?), сыну Абд Шамса ибн Абд Манафы, 
троюродного деда Мухаммада. "Этимологию наименования рода (Умаййя) определяют как 
«маленькая рабыня»; вероятно, отсюда и отождествление с дочерями Пророка. Династия 
Омейядов, превративших халифат в мирову ю  империю и у твердивших его столицей Да
маск, находилась у власти в 661 — 749/50 гг. См.: Сурделъ Д ., Сурделъ Ж. Цивилизация клас
сического ислама. Екатеринбург: У-Фактория, 2006. С. 444.

1 Фатима бинт Мухаммад (605— 633) —  младшая дочь пророка Мухаммада or его нер
пой жены Хадиджи. Единственная из детей Мухаммада дожила до его смерти.

5 Али ибн Абу Талиб (Абуль-Хасан Али ибн Абу Талиб аль-Курайши) (599— 661) —  
двоюродный брат, зять и снодвижник пророка Му хаммада, четвертый нраведный халиф 
(так имену ют четырех первых халифов, преемников Пророка, нризнаваемых всеми му
сульманами); годы правления —  656— 661. Был первым ребенком, принявшим ислам; вхо
дил в ближайшее окружение Пророка на протяжении всей жизни последнего.

6 Муавия I.
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Кордове, как мы далее об этом скажем. Разделив между собой власть над 
Африкой, они беспрерывно вели войны, ненавидели друг друга и стреми
лись причинить друг другу зло, когда могли. Такая вражда продолжалась до 
времен альморавидов,1 правивших в Испании, которые подчинили ее себе и 
распоряжались всеми землями. На смену альморавидам пришли альмохады.1 2 
прогнали их из Испании и Африки, захватили все государство, подчинили 
себе и удерживали до времен короля дона Фернандо.3 когда правил Ибн Худ/4

1 Альморавиды (араб. аль-Мурабитун —  «живущие в обители») —  мусульманское 
религиозное братство, основанное Абдуллой ибн Ясином аль-Гузули в 1039— 1043 гг. в 
Сенегале и Сахаре и объединившее главным образом берберов-кочевников равнинных тер
риторий (нлемена санхаджа и зената) от Туниса до современного Марокко, нозднее рели
гиозный толк альморавидов стал идеологической основой для возникновения империи, 
включавшей владеішя от р. Сенегал до I Антральной Испании. В 1086 г. войско альморави
дов высадилось в Испании, где сумело остановить наступление христиан, но не обратить 
события вспять. К 1110 г. альморавиды распространили свою власть на всю территорию 
аль-Андалуса, но уже в середине 1140-х гг. в Африке нотернели поражение от альмохадов, 
которые в 1146 г. высадились в Иснании, что привело к окончательному норажению альмо
равидов. См.: Med. Ibcr. Р. 84— 85.

2 Альмохады (араб, аль-мувахиддун —  «единобожники», «утверждающие догму 
единства») —  мусульманское религиозное братство, объединившее берберов Атласских 
гор (племя масмуда), основателем которого яалялся нроноведник Мухаммад ибн Тумарт, 
призывавший к восстановлению чистоты нравов раннего ислама. Община стала основой  
для возникновения обширной империи, существовавшей в 1121— 1269 гг. и объединившей 
территории от Северной Африки до центральной Иснании. В 1147 г , со взятием Марра
кеша, альмохады окончательно разгромили державу альморавидов. В 1146 г. альмохады 
взяли Кадис и начали утверждаться в Иснании. Па рубеже XII— XIII вв. держава альмо
хадов достигла аногея своего могущества. Однако в 1212 г. объединенное христианское 
войско нанесло им поражение в битве при Лас-Павас-дс-Толоса. После 1224 г. в империи 
начались гражданские войны. К 1228 г. в результате восстания аидалусийских мусульман 
во главе с Ибн Худом власть альмохадов в Иснании была окончательно свергнута. В 1269 г. 
альмохады утратили Марракеш, и геіемошія в северо-восточной Африке нерешла к бербе- 
рам-маринидам (нлеменному союзу, снлотившемуся вокруг племени бану-марин из грун- 
ны зената). См., например: Ibid. Р. 82— 84.

3 Фернандо III Святой (1199— 1252) —  сын короля Леона Альфонсо IX и королевы 
Бсрснгслы, дочери короля Кастилии Альфонсо VIII. В 1217 г. при поддержке матери (отка
завшейся в его нользу от своих прав на кастильский нрестол) был провозглашен королем 
Кастиліш, в 1230 г, после смерти отца, стал королем Леона, тем самым окончательно объ
единив королевства. В 1236 г. взял Кордову, а в 1248 г. —  Севилью. Подробнее о нем см.: 
Gonzalez Jimenez М . Fernando III el Santo. Sevilla: Fundacion Jose Manuel Lara, 2006.

4 Ибн Худ (Абу Абдаллах ибн Ю суф ибн Худ аль-Джу дами) (ум. 1237) —  выходец из 
клана В а т  Худ, до 1118 г. управлявшего Сарагосой. В 1228 г. поднял восстание в Муре ни 
против альмохадов, одновременно отражая натиск христиан, распространил свою власть 
на Кордову, Севилью, Гранаду, Альмерию, Альхесирас и Сеуту, носле чего стал самым 
влиятельным правителем аль-Аидалуса. Однако уже вскоре он столкнулся с сопротивлени
ем правителей Валенсии Заййана ибп Марданиша и Архоны Мухаммада ибн Юсуфа ибн  
Пазра (носледннй вскоре нодчинил себе Хаэн, Гуадикс, Баэсу и некоторые другие города). 
В итоге ибн Худ был вынужден признать себя данником Фернандо III. Нго власть слабела
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Этот Ион Худ изгнал всех альмохадов из Испании и единолично стал пра
вить по эту сторону моря. Теперь же оставим рассказ об этом и возвратимся 
к нашей истории, там, где мы ее прервали.

596. О том, как Абд ар Рахман1 пришел в Испанию 
и сделался сеньором всего королевства* 1 2

Во второй год правления короля дона Фруэлы, что пришелся на 792 год 
эры. некий мавр по имени Абд ар-Рахман ад-Дахиль3 из рода Омейядов тай
но направил в земли Испании одного из своих приближенных, с тем. чтобы 
он выведал и узнал намерения живших там мавров, и о чем они говорят. 
Этот посланец все разузнал и понял, что им были бы по душе дары от Абд 
ар-Рахмана и что они его поддержали бы. будь в том необходимость. Он 
вернулся к Абд ар-Рахману и рассказал ему обо всем, что узнал о тех людях 
и о чем они говорили. Когда Абд ар-Рахман это услышал, он направился в 
Испанию, и как только ступил на ее землю, ему тут же отдали Малагу. Си- 
донию и Севилью, и он был принят в качестве сеньора. Пока он пребывал в 
Севилье, из всех частей Испании к нему прибывали посланники с призна
нием его сеньором. Затем он собрал огромное войско и пошел на правителя 
Кордовы Юсуфа аль-Фихри. чтобы сразиться с ним. Однако в начале битвы 
Юсуф сбежал, направившись в Толедо к правителю Галафре.4 бывшем) тог

па платах. Через год после его смерти, n 1238 п, аль-Аидалус фактически прекратил сопро
тивление.

1 Абд ар-Рахман I (7 3 1— 788) —  внук халифа Хишама ион Абд аль-Малика (724— 743) 
из династии Омейядов, сын Муавии ибн аль-Хишама и Рахи, его жены берберского про
исхождения, независимый правитель аль-Аидалуса в ранге эмира (756— 788). В 750 г., во 
время сверженіи Марвана II и массовой резни Омейядов, сумел скрыться, бежал в Африку, 
оттуда —  в Испанию, где высадился со своими сторошшками в 755 г. в районе г. Аль- 
муньекар. Разбив войска вали Юсуфа аль-Фнхри у Кордовы (756), занял город и принял 
титул эмира Кордовы. В 763 г. сумел отразить вторжение халифа Абу Джафара аль-Ман- 
сура. Установив власть над полуостровом, заложил основы независимого эмирата Омей
ядов. См. подробнее: Маіііо Salgado F. Abd al-Rahman I // Real Academia de la Historia. 
Diccionario biografico electronico. URL: http://dbc.rah.es/biografias/4452/abd-al-rahman-i (дата 
обращения: 20.07.2020).

2Основными источниками главы являются —  «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 
18.37— 61), а также «Исторіи об иснанских событиях» (Rod. Hist. IV. 11.56— 66) Родриго 
Толедского: в нервом случае использовались общие сведения о появлении в Испании Абд 
ар-Рахмана I, в последнем — сообщение о легендарном Галафре, мавританском короле То
ледо, восходящее к не сохранившейся поэме «Майне» (см. ниже, гл. 597— 599). Возможно, 
для нолучения дополнительных данных иснользовался еще и арабский источник —  со
чинение Ибн И дари «Удивительное сообщение о царях аль-Аидалуса и Магриба» (рубеж  
XIII— XIV вв.). См. об этом: Dubler. Fuentes. Р. 169.

3 Ад-Дахиль (доел, «пришелец») —  прозвание Абд ар-Рахмана I.
4 Галафре (Галафар) —  легендарный «король» мавританского Толедо; сын благородно

го мавра Алькамана (Аісатоп) (аль-Камы? —  Ред.) (занявшего этот ноет после завоевания
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да его сеньором. Абд ар-Рахман прибыл в Бежу. что в Порту галии, и осадил 
ее. Когда Юсуф узнал об этом, то немедленно вернулся в Кордову, тайком 
проник в алькасар. забрал трех своих жен и направился с ними в Гранаду. 
Когда Абд ар-Рахман услышал об этом, он последовал за ним. но не сумел 
захватить. Однако в конце концов Юсуф признал его власть и вернулся в 
Кордову вместе с ним. опасаясь между тем. что тот его обманет. Юсуф все 
равно бежал в Мериду, собрал около двадцати тысяч воинов и принялся 
совершать набеги на земли Абд ар-Рахмана. причиняя им большой ущерб. 
Поскольку он действовал подобным образом, жители Севильи и ее окрест
ностей объединились и явились сразиться с ним. чтобы убить или прогнать, 
если сумеют, со своих земель. Когда Юсуф узнал об их приближении, то не 
пожелал с ними сразиться, а бежал, спасаясь, в Толедо, как он уже однажды 
и сделал. Но жители Толедо схватили его. убили и признали своим сеньором 
Абд ар-Рахмана. так что все короли мавров в Испании вынуждены были под
чиняться сеньор\ Кордовы. Став властителем стольких прекрасных городов 
и обоих королевств в Испании. Абд ар-Рахман провозгласил себя повелите

но прика занию самого Тарика) и ірафини Фальдрины, дочери -знаменитого ірафа Хулиана, 
родившей супругу двоих сыновей —  старшего, уже упоминавшегося Галафре, и младше
го, но имени Али (Hali), нозднее принявшею крещение и имя Николас и нонлатившего- 
ся за это мученической смертью но приказанию своего жестокого отца (к этому време
ни управлявшего г. Ледесма). Галафре же был нереведен в Толедо своим дядей Юсуфом 
(аль-Фнхри? —  Р ед.\ сделавшим благородного юношу своим приближенным, а затем и 
преемником на носту «короля» Толедо. Его заслугой называют ностройку моста Алькан
тара, а также нескольких окруженных садами дворцов (в том числе названного в честь его 
прекрасной дочери дворца Галианы, фрагмеигы которого (на самом деле датируемые пе
риодом нс ранее XI в. —  Ред.) ныне являются частью толедского монастыря св. Фиды). Га
лафре стремился отстоять независимость Толедо в войнах с Абд ар-Рахманом. но very на л 
ему в силах, а потому был вынужден обратиться к королю франков 11инину, с тем. чтобы он  
прислал ему на номощь своего юного сына Карла (будущего Карла Великого). По другой 
версии, Карл сам бежал к Галафре от притеснений мачехи и братьев (см. прим, к гл. 597). 
О любви юного Карла к Галиане и о его сонерничесгве с Брадамантом. мавританским 
«царьком» Гвадалахары, сообщается в не сохранившейся поэме «Майне», прозаический 
пересказ одной из версий которой см. в гл. 597— 599. Рассказ о Галафре, Галиане, Карле 
Великом и других энических нерсонажах искусно вплетен хронистами в канву повество
вания: но всей видимости, они не видели различий в характере своих источников. Более 
того, на историчности Галафре, Галианы и Браманга столетия сну сія  в своей «Истории 
города Толедо» настаивал эрудит граф Педро де Рохас Пиньо-де-Айяла (ум. 1665); правда, 
уже современники унрекали последнего за увлечение старыми рыцарскими романами и 
содержащимися в них домыслами и легендами («великая несправедливость и к тем време
нам, и к тем королевеі вам», —  нисал, в частности, в 1663 г. севильский эрудит Хуан Лукас 
Коргес (1624— 1701)). См.: Rojas Р. Historia de la imperial, nobilisima, inclyta у esclarecida 
eiudad de Toledo, cabe/a de su felicissim o Reyno. Part. 2. Madrid: Don Diego Diaz de la Cabrera, 
impresor del Reyno, 1663. P. 585— 5 8 8 ,6 0 1 — 606; Rodriguez de Gracia H. Pedro de Rojas Nino 
de Ayala // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/63785/pedro-de-rojas-nino-de-ayala (дата обращения: 15.07.2020).
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лем.1 И было это в 135 году по арабском) летоисчислению.1 2 Правил он трид
цать один год. Он приказал как следует отстроить алькасар в Кордове и воз
делать очень красивый сад. что там имелся и который мавры на арабском на
зывают Расск/ю.3 4 Здесь мы прекращаем вести рассказ о халифах из-за моря и 
будем говорить о тех, что правили в Кордове. В тот год все жители Кордовы 
видели три очень ярких солнца, следовавших одно за другим и испускав
ших из себя пламя, как если бы они были огненными факелами или очень 
красивыми изумрудами. И продлилось это с первого часа дня до третьего. А 
вслед за ними явились с востока три ангела в человеческом обличье, которые 
обрушили на все земли Испании ужасный голод.

С третьего по одиннадцатый год правления короля дона Фрузлы не нахо
дим никаких сведений для рассказа в нашей истории.

597. О том. как Карл сразился с БраманпюмА в долине Сомориан5

Через одиннадцать лет правления короля дона Фруэлы. в 801 году эры. 
когда шел 763 год от Рождества Христова, а правления императора Констан
тина — двадцать четвертый, у короля Франции Пипина было два сына: одно

1 В тексте —  атігатотеііп («новелнтель нравоверных»). Как уже отмечалось (см. 
прим, к гл. 553), обычно этот титул связывается с тнтулатурой халифов, однако Абд ар- 
Рахман I таковым не являлся; тем не менее хронист не вникает в «детали» различий между 
«амир аль-му'мишш» (халифом) и просто «амир» (эмпром), каковым, строго говоря, и яв
лялся Абд ар-Рахман I.

2 135 г. хиджры соответствует 752/53 г. от Р. X. На самом деле провозглашение Абд 
ар-Рахмана 1 произошло 15 мая 756 г

3 Расафа (русафа) (араб, крепость) —  в мусульманской Иенании так назывался сад, 
окруженный стенами. За информацию, предоставленную но 'этому вопросу, приносим бла
годарность востоковеду И. Л. Алексееву.

4 Брама нт (Бреман) —  мавританский правитель («іщрск») Гвадалахары, противник 
Майне.

5 Основные источники главы —  исключительно эпические, за исключением хроно
логии, добавленной авторами «Истории Испании»; речь идет о кастильских памятниках, 
связанных с образом Карла Великого и его интерпретацией в творчестве кастильских и 
леонеких хутларов (см., нанример. об этом: M arisca/13. Los campeones de Carlomagno en 
Espafia: el arte dei juglar // Actas del XIII Congreso de Asociacion lntemacional de 1 lispanistas / 
Ed. F. de Sevilla, C. Alvar. T. 1. Madrid: Castalia, 1998. P. 175— 181). О пребывании Кар
ла Великого (Carlos Mainetc, от ст.-фраиц. Charlemagne) в Толедо рассказывалось в ныне 
утраченной оішческой ноэме «Майне» («Mainete»): фрагменты старофранну зского текста, 
сохранившиеся с существенными лаку нами в рукописи NAF 5094 (XIII— XIV вв.) (fols. 
1 г— 6  ѵ) из Пациональной библиотеки Франции, были онубликованы в 1875 г. француз
ским филологом Г. Пари (Paris G. Mainct: fragmens d une chanson de geste du XIIe siecle // 
Romania. 1875. T. 4. No. 15— 16. P. 305— 337), а в 1927 г. (в более совершенной версии) —  
его младшим коллегой III. Самарапом (Samaran Ch. Lectures sous les rayons ultra-violets // 
Romania. 1927. T. 53. No. 211. P. 289— 300). В «Истории Иенании» представлен нрозаиче- 
ский пересказ одной из версий ноэмы, на значение которого в эпической традищш. но-
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го звали Карлом по прозвищу Майне.1 а второго — Кар ломан.* 1 2 Карл был в 
разладе со своим отцом по причине того, что он восстал против его неспра
ведливости, принесший ему страдания, а потому он направился в Толедо 
служить королю Галафре. который в то время был там сеньором. Когда он 
оказался вблизи города, то отправил своего посла к королю Галафре. чтобы 
тот велел дать ему постой. А у короля Галафре была дочь по имени Галиана. 
Когда она у слышала о его прибытии, то вышла со многими своими дамами 
ему навстречу , И. как рассказывают, на самом деле именно из-за любви к 
ней Карл и явился служить Галафре. Когда Галиана вышла к ним, то все 
оказали ей знаки почтения, за исключением Майне. Увидев это и не зная его. 
она сочла себя оскорбленной и обратилась к графу Моранту,3 приехавшему с 
инфантом, так как была с ним прежде знакома, и сказала ему: «Дон Морант. 
кто тот рыцарь или ору женосец, что не захотел поклониться мне? Скажу вам 
по правде, что если он собпрается жить в Толедо, то ему' не поздоровится 
из-за того, как он посту пил». А граф ответил ей: «Оруженосец. которого вы

священной Карлу Великому указывалось уже уномянутым выше Г. Пари; он же обратил 
внимание и на другую прозаическую версию ноэмы, вошедшую в состав романа «Великие 
завоевания в заморских землях» (рубеж XIII— XIV вв.) (см.: Paris G. nistoire poetique de 
Charlemagne. Paris: Librairie A. Franck, 1865. P. 203— 217, 233— 239). Согласно содержа
нию ноэмы, Ренфруа и Элдри, сыновья-бастарды короля французов Нинина Короткого, 
вредили своему отцу и его су нруге Берте (Бернарде), а также молодому Карлу, которого 
обрекли на жизнь нростолюдина, из-за чего он был выну жден бежать в Толедо, к мав
ританскому королю Галафре. Там он влюбился в его дочь Галиану; рассказ об  их отно
шениях составлял одну из основных сюжетных линий ноэмы. Верну вшись во Францию, 
Карл отомстил единокровным братьям и вступил на королевский нрестол. Таким образом, 
в ноэме нре.томились события, свя занные, с одной стороны, с детством и юностью Карла 
Мартелла, бастарда (франкского майордома) Пинина II Гсристальского, и его борьбой с 
вну ками носледнего, а с другой —  молодостью короля Альфонсо VI, изгнанного из Леона 
своим братом, королем Кастилии C am o II, и его любовью к мавританке Саиде, дочери пра
вителя Севильи, с которой он сочетался браком (в хронике см. о б  этом ниже). Связанные с 
этим сюжеты стали основным источником гл. 597— 599 «Истории Испании» Альфонсо X. 
См. об этом нодробнее: Fernandez Ordonez /. EI terna epico-legendaric de Carlos Mainete у 
la transformation de la hisoriografia medieval hispanica entre los siglos XIII у XIV // L‘I Iistoire 
et les nouveaux publics dans Г Euro pe medieval (XIIIc— XIVc siccles). Actes du colloque 
international organise par la Fondation Huropeene de la Science a la Casa de Velazquez, Madrid, 
23— 24 А\ті1 1993 /  Coord, par Jean-Philippe Genet. Paris: Publications de la Sorbonne, 1997. 
P. 89— 112; Бачкова 3. H. Энос Франции. История и язык французских эпических ска заний. 
М.: Паука, 1984. С. 153— 154.

1 Карл Майне (каст.: Carlos May net) —  т. е. молодой Карл Великий (ок. 742— 814), 
старший сын и преемник Пинина III Короткого, король франков (768— 814) (до 771 г. —  
совместно с братом Карломаном), имнератор с 800 г.

2 Карломан (751— 771) —  второй сын Пинина III Короткого, король франков (вместе с 
Карлом Великим) (768— 771); после его смерти владения Карломана отошли к Карлу, став
шему единоличным королем франков и покоренных ими народов.

3 Мораігг (Моран) —  граф, один из героев ноэмы, спутник Майне, которому, в частно
сти, было доверено нохищение Галианы (см. гл. 599).
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видите, человек очень знатного рода и с детства не привык преклоняться ни 
перед какой женщиной, кроме святой Марии, когда возносит ей молитву. И 
еще скажу вам. что если он чем-то вас обидел в Толедо, то он может дать 
этому объяснение». С этими словами они въехали в Толедо. Король Галафре 
вышел к ним навстречу; очень хорошо и с почестями их принял, приказал 
дать им хорошее жилье и назначил большое и достойное содержание. В ту 
пору этот Галафре вел войну против одного могущественного мавра по име
ни Брамант. и не прошло еще и семи недель, как францу зы прибыли в Толе
до. Брамант же пришел с огромным войском и осадил город, так как хотел 
жениться на Галиане против воли се отца, и разбил лагерь в долине Сомо- 
риан.1 Когда Галафре узнал об этом, то отправил против него своих мавров 
и тех францу зов. а Карл тем временем, говорят, остался и спал в городе. Те 
сошлись, и состоялась великая битва между ними и Брамантом. и у били они 
тогда много врагов. И так отчаянно бились французы, что люди Браманта на
чали уступать, но потом воспряли и принялись сражаться столь отважно, что 
стали у сту пать францу зы и сильно этого иену гались. Граф дон Морант. видя 
это, сильно огорчился и начал ободрять их. как мог. говоря: «Воспряньте, 
дру зья. не должно вам бояться. Разве вы не знаете, что в Писании сказано: 
если Бог возжелает, то и немногим числом можно одолеть многих?» После 
этих слов они вооду шевились, снова набросились на мавров, сразились и 
одолели их. Как мы рассказати. схватка между ними продлилась большую 
часть дня. в ходе которой одерживала верх то одна, то дру гая сторона.

598. О битве Карла и Браманта и о там. как погиб Брамант1 2

Францу зы были в большом смятении и опасности, и даже у же готовы 
были сдаться, когда пробудился ото сна инфант дон Майне. Никого не у ви
дев во дворце, он сильно удивился, как такое могло быть? Он заподозрил, 
что его вассалы предали его. сдали его за деньги, и принялся он тогда громко 
жаловаться и причитать о себе, своем отце и матери, его зачавших. Галиана. 
находившаяся наверху крепостной стены, у слышав, как он голосит и причи
тает по себе, своем отце и матери, очень обрадовалась этому; так как очень 
хотела сделать ему нечто столь приятное, чтобы он успокоился и влюбился

1 Сомориан (ст.-каст, иоі Somorion < ст.-франц. Vol soz Morion) —  вымышленный то
поним, место, где произошла битва Майне и Браманта. Помимо «Истории Испании», то
поним фиіурирует в рыцарском романе «Великое завоевание за морем». См.: Моі.чоп А. 
Repertoire des nom s propres de personnes et de lieux cites dans les Chansons de geste lranyaises 
et les oeuvres etrangeres denvees. T. 2. Vol. 4: Textes etrangers, textes annexes, supplements. 
Geneve: Droz, 1986. P. 725; Ghildoni .4. II dono muliebre della spada c la "Primera Cronica 
General”: tracce iberiche di versioni arcaiche del "Manet” thmeese //  Avatares у perspectivas 
del medievalismo iberieo /  Coord, рог I. Tomassetti. San Millan dc la Cogolla: Cilcngua, 2019. 
P. 226.

2 Основной источник главы —  ноэма «Майне».
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в нос. Она хорошо принарядилась, сколь могла, и отправилась к нему во 
дворец. Когда Майне ее увидел, то не захотел ни выйти к ней. ни принять ее. 
Галиана же очень из-за этого расстроилась и сказала ему: «Дон Майне, если 
бы я знала страт: где платят жалование за сон. то уехала бы жить туда, но 
я — женщина. Мне кажется, вы не собираетесь помочь вашим товарищам, 
терпящим поражение в долине Сомориан. где они сражаются с Брамантом. 
А еще скажу вам так: если мой отец узнает, что вы не пошли туда, он не 
выплатит вам хорошего жалования». И ответил ей инфант: «Донья Галиа
на. если бы у меня был конь, чтобы оседлать его. и какое-нибудь оружие, я 
бы немедленно пришел им на помощь». И сказала ему Галиана: «Инфант, 
мне отлично известно, из какого вы рода, ведь вы являетесь сыном короля 
Франции Пипина и королевы Берты,1 а зовут вас Майне. И если вам будет 
угодно обещать мне, что вы возьмете меня с собой во Францию, сделаете 
меня христианкой и женитесь на мне, то я дам вам хорошего коня, оружие и 
меч. который зовется Жуаез1 2 и который мне подарил тот Брамант». И отве
тил ей инфант: «Галиана. вижу, что должен поступить, как вы просите, но 
видит Бог — против моей воли: я обещаю вам. если вы сейчас сделаете, как 
сказали, я заберу вас с собой во Францию и возьму в жены». Услышав это. 
Галиана очень обрадовалась и подумала, что так и будет, поскольку прежде 
ей это предсказали звезды. Тогда она принесла ему оружие и сама помогла 
облачиться. Вооружившись, он сел на коня по кличке Бланше.3 которого она 
ему дала, также доставшегося ей в качестве подарка от Браманта. и во весь 
опор помчался на помощь своим людям. Добравшись до места сражения, он 
нашел там одного магната, своего двоюродного брата по имени Айнарт.4 тя
жело раненным. Увидев это. он сошел с коия. склонился над ним в печали и 
сказал ему со слезами: «Друг Айнарт. я обещаю вам. что сегодня же отомщу 
за вас. если мне поможет Господь, тому, кто это сделал с вами». Сказав это, 
он пришпорил коия и принялся рубить мавров с кличем «Сантьяго»,5 и убил.

1 Берта (на самом деле —  Бертрада) Лаонская (ок. 720— 783) —  супруга короля фран
ков Нинина III Короткого; в эннческой традиции именуется Бертой.

2 Жуаез (Жойоза) (ст.-каст. (Joyosa). ст.-франц. Joiuse («Радостный»)) —  легендарный 
меч Карла Великою, фшурирующий в эпической традиции, связанной с именем Карла 
Всликого-Шарлсмаия. См., например: Chanson de Roland, v. 2508: «Li nunis Joiuse l'cspcc 
tut dunet».

3 Бланше (Blanche!)— боевой конь Карла Великого, фшурирующий в эпической тради
ции, в том числе в иснанской. См. подробнее: Horrent J. L’histoire legendaire de Charlemagne 
cn Espagne //  Chalemagnc ct Г epopee romanc. Actes du V ile  Congrcs International de la Socictc 
Rencesvals, Liege, 28.08— 4.09.1976. T. 1. Paris: Societe d'Edition “Les Belles Lettres", 1978. 
P 149.

4 Айнарг (Аймарт) (ст.-фраиц. Aymart le Mansel) —  один из легендарных снодвижников 
Майне, в числе которых рыцари Мэнго, Тьерри, Беро(т) д'Орленуa (Орлеанский ?), Давид, 
Ги де Сенг-Омер, Карло(т) Младший, Уго и Анри (см.: Mainel. V. 36— 39).

5 Призыв на помощь ев. Иакова Комиоетслгекого (Сантьяго), традиционный эпи
ческий клнч в битвах с маврами, который впервые зафиксирован в кастильской форме в 
«Песни о моем Сиде». Образ Сантьяго как покровителя кастильских рыцарей, рыцаря в
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как говорят, в этот раз двенадцать лучших людей Браманта и многих других. 
Брамант же все это время находился у себя в палатке, и к нему пришел один 
из рыцарей и сказал: «Дон Брамант. знайте, что с восточной стороны к месту 
битвы прибыл некий рыцарь, убивший у же стольких ваших воинов, что нет 
им числа». Услышав это. Брамант быстро взял ору жие, сел на коня и напра
вился туда. У входа в свой лагерь он встретился с инфантом, и когда увидел 
іюня, подаренного им когда-то Галиане, очень рассердился, и в страшном 
гневе принялся наносить удары Майне. Но инфант был к этому готов и ни 
на мину ту не замешкался. Они принялись рубиться с такой силой, что копья 
сломались у них пополам. Сломав копья, они взялись за мечи, и так они рьяно 
бились, что удивительно, как могли это вынести. Когда Брамант у видел, как 
храбр и как умело держится в седле инфант, он спросил, кто он такой. Тогда 
инфант назвал себя и сказал, чьим сыном был. Услышав это, мавр стаз бо
яться его еще больше и принялся ему у грожать. говоря, что он никогда боль
ше не у видит свою страну. Тогда ответил ему инфант так: «То, о чем ты гово
ришь, в ру ках Божьих». Тогда Брамант схватился за меч Дюрандаль* 1 и нанес 
по шлему Майне столь сильный удар, что шлем раскололся, а кроме него и 
часть других доспехов, но Бог устроил так. что тело не пострадало. Этот у дар 
сильно иснутал Майне, и он призвал на помощь святу ю Марию, а затем под
нял руку с мечом Жуаез и нанес им столь сильный удар по правой руке про
тивника. что скину л его с коня вместе с его мечом Дюрандалем. Увидев, что 
сильно ранен. Брамант пустился бежать со всех ног. а Майне спешился ради 
Дюрандаля. вновь сел на коня и бросился в погоню, держа в обоих руках по 
мечу и убивая людей Браманта, попадавшихся ему по пу ти. И счел он лу ч
шим тот меч, что принес с собой, чем тот. что отобрал у гиганта. Преследу я 
Браманта. он догнал его между Олиас и Кабаньяс. а настигну в, поднял вверх 
руку с мечом Жу аез и нанес им такой удар, что разрубил пополам Браманта. 
у павшего замертво на землю. После этого инфант сошел с коия. взял ножиы 
от меча Дюраидаля и прочее ору жие, отрезал Браманту голову и привязал 
ее к шлее, так как хотел подарить голову Галиане. Затем он оседлал коия, 
взял под у здцы лошадь Браманта и вернулся к своим людям. Когда воины 
Браманта у видели, что остались без своего сеньора, они оставили лагерь и 
бежали. Францу зы захватили этот лагерь и нашли там много золота, серебра 
и богатых палаток, а затем возвратились в Толедо с богатством и почетом.

белых одеждах, широко представлен и в хрониках XIII в. —  как в «Истории об иснанских 
событиях» Родриго Толедского, так и в «Истории Испании» и др. См., например: Rod. Hist. 
VI. 11.52— 64.

1 Дюрандаль (каст. Durcndale) —  легендарный меч, фигурирующий в «Песни о Ро
ланде» как меч Роланда, который был вручен ему Карлом Великим-Шарлеманем, в свою  
очередь, нолучившим его от Бога через ангела. См.: «Н! Durendal, cum es bele, e clere, e 
blanche! // Cuntre soleill si luises e reflambes! // Caries esteit es vals de Moriane, // Quant Deus 
dei ccl li mandat par sun a[n]glc, //  Qu'il te dunast a un cunte cataignie» (Chanson de Roland. 
V. 2316— 2320). См. также: Braiilt G. J. The Song o f  Roland: Ah Analytical Introduction and 
Commentary. University' Park: Pennsylvania State University, 1996. P. 443.
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599. О там. как граф дон Марант отвез Галиану
во Францию1

Спустя двенадцать лет с начала правления короля дона Фруэлы, когда 
шел 802 год эры и 764 год от Рождества Христова, а правления императо
ра Константина — двадцать пятый, скончался король Франции Пипин. Как 
только Майне узнал об этом, то тайно встретился со своими рыцарями и ска
зал им, что хочет вернуться в свою страну, чтобы принять королевство. Но 
оруженосец Айнарта. который был там. услышав это. сказал ему: «Сеньор, 
я слышал, как надиях Галафре говорил, когда вы возвратились после сраже
ния с Брамантом. что не позволит вам уехать, даже если вы этого пожелаете, 
и что прикажет как следует стеречь вас и всех, кто с вами приехал». Когда 
инфант это услышал, он отправился к дону Моранту и другим представите
лям знати и попросил их сказать, как они считают будет лу чше посту пить. 
Граф дон Морант сказал ему тогда что лу чше будет открыться инфанте Га- 
лиане. Так они и сделали. Они договорились, что скажу т королю Галафре. 
что инфант желает поехать на охоту'. Они подковали лошадей, переверну в 
подковы, а на дру гой день оседлали их, как если бы собрались на охоту, и 
отправились. Когда король Галафре у видел, что они долго не возвращаются, 
он приказал поехать на их поиски, но их так и не нашли, да и было это бес
полезно. Когда инфант был у же далеко, граф дон Морант верну лся в Толедо, 
чтобы забрать Галиану, как они с ней прежде договорились. Все это время 
она находилась на дозорной башне, пока не у видела, что приближается граф 
дон Морант. который должен был ее увезти. Тогда она прошла тайком через 
подземный ход. что был там. и позвала его. Дон Морант забрал ее, посадил 
к себе на коня и решил ехать так. пока сможет, всю ночь. Утром следующего 
дня. когда король Галафре позвал Галиану и не нашел ее. он понял, что фран
цузы ее у него увезли, и отправил в погоню за ними много рыцарей, которые 
догнали их в Монтальбане, сразились с графом, одолели его и отобрали Га
лиану. Граф же сильно опечалился этим и в страшном гневе принялся храбро 
наносить удары и отвоевал у них инфанту . Но мавры не хотели их оставить и 
снова рину лись в бой с графом и в конце концов отняли у него Галиану . Граф 
и его люди, собравшись с духом, бросились на мавров с еще большей силой, 
чем прежде, сразились с ними и всех поубивали. После этого Галиану за
брали и поехали с ней через горы. Рассказывают, что в течение семи недель 
они ни разу не заехали ни в одно селение, так как тогда те края были полны 
маврами. Они были так истощены от голода и тягот, что едва не погибли, 
ибо не было у них никаких припасов. Спустя семь недель они въехали в 
одну деревню и с тех пор имели все, в чем ну ждались. И так через несколько 
дней прибыли они в Париж. Когда Майне узнал об этом, то вышел их встре

1 Основные источники главы —  но ом а «Майне» с добавлением хронологии и инфор
мации о событиях в Риме но данным записей под 767 и 768 гг. в хронике Сиги бе рта из 
Жамблу (Sig. Chron. Р. 333).
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тить и провел к себе во дворец. Затем он устроил так. чтобы Галиана стала 
христианкой, и женился на ней. как и обещал. Потом он принял королев
скую корону, и стали его затем называть Карлом Великим, ибо во всех своих 
делах он был удачлив. И был это второй Карл. Он разделил королевство со 
своим братом Карломаном и правил сорок шесть лет. А еще в тот год не ста
ло папы Павла.1 и те. кто там был. возвели на его место человека по имени 
Константин.1 2 клирика, сослужившего папе во время мессы, и провозгласили 
его римским папой. Поскольку было это сделано силой и к недовольств) 
некоторых людей из духовенства, то среди христиан случился большой шум 
и большие волнения. Некоторые римляне, пребывая от случившегося в вели
кой горести, провозгласили папой другого человека — Филиппа.3 но спустя 
несколько дней он был свергнут. А Константина, провозглашенного папой 
недолжным образом, все возненавидели, с позором лишили папских поче
стей и выкололи ему глаза. На его место поставили Стефана III.4 и стал он 
девяносто вторым владыкой апостольским. Теперь мы оставим рассказ об 
этом и о короле Карле Великом, и возвратимся к королю дону Фруэле.

600. О том. как король доп Фруэла убил своего брата Вимарано.
// о его смерти5

Снустя тринадцать лет с начала правления короля дона Фруэлы, когда 
шел 803 год эры и 765 год от Рождества Христова, а правления императора 
Константина — двадцать шестой, король дон Фруэла. опасаясь, что его брат 
Вимарано отнимет у него королевство, убил его собственными руками. А 
этот Вимарано был прекраснейшим мужем, хорошим рыцарем, уважаемым 
и любимым всеми. И был у Вимарано сын по имени Бермудо.6 Король взял 
этого юношу, принял его как сына, как бы стараясь возместить тем убийство 
его отца. Но ему это не помогло, так как его же собственные родичи восста

1 767 г.
2 Константин II (антинаиа) —  знатный человек из г. Пенет ( ныне —  Пеги, близ Витер

бо), с опорой на воинов ію саженный на канский престол своими братьями —  дуксом Того- 
ном. Пассивом и Пасхазием после смерти наны Павла I. Наскоро рукоположенный сначала 
в субдиаконы, а затем в диаконы и, наконец, в енисконы, он нрииял присягу римлян 5 июля 
767 гл возведен на панский престол в базилике св. I Іетра. Тем не менее Константин не был 
признан королем франков Минином. В результате -заговора в июле 768 г. То ю н был убит, 
а аігошана бежал из Латсранского дворца, был пойман и заключен в монастырь. Осужден  
Лагера нс к им собором 769 г. См.: КоваъъчукР\ Д. Константин // Православная знциклоне- 
дия. Т  36. М„ 2015. С. 747— 749.

3 Филипп —  антинана, монах из монастыря св. Вига на Эсквилине, назначенный на 
должность наны лаигобардцами и правивший всего один день —  31 июля 768 г. См.: Там же.

4Сгефан III, 7 августа 768 г.
5Основным источником главы является «История об  испанских событиях» Родриго 

Толедского (Rod. nist. IV.6.18— 24 )
6 Не пугать с будущим королем Бермудо I.
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ли против него и убили в городе Каи гас. мстя за брата. И был он похоронен 
в Овьедо со своей женой доньей Муньей.

На этом заканчивается правление короля дона Фруэлы.

ІІЛЧИІІАПТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ АВРЕЛИЯ,
ПЯТОГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО П А ПЕЛАЙО

601. О том, как Аврелии1 отдал христианок 
в жены маврам1 2

После смерти короля дона Фруэлы народ провозгласил королем его бра
та Аврелия, и правил он шесть лет. Первый год его правления пришелся на 
804 год эры, когда шел 766 год от Рождества Христова, правления импе
ратора Константина — двадцать седьмой, папы Стефана — второй, короля 
Франции Карла— второй, короля Кордовы Абд ар-Рахмана — тринадцатый, 
а арабов — сто сорок восьмой. Этот король Аврелий в начале своего прав
ления. чтобы не воевать с маврами, взял несколько христианских женщин 
знатного происхождения и отдал их им в жены, заключив, тем самым, с ними 
крепкое мирное соглашение. Также при этом короле в стране против сво
их сеньоров восстали рабы, но благодаря мудрости и находчивости короля 
были приведены в подчинение без какого-либо ущерба.

Со второго по пятый год правления короля Аврелия мы не находим ни
каких сведений для рассказа в нашей истории, разве что в третий год скон
чался папа Стефан.3 а на его место был поставлен Адриан I. став девяносто 
третьим владыкой апостольским. На пятом году Господь наш Бог принес 
императору Константин) смертельную рану, и он сгорал от негасимого огня, 
будучи еще живым.4 И было так по справедливости, ибо выступал он про
тив всего Божеского и принес много бед святой Церкви. Когда пришел его 
смертный час. он кричал: «Я еще жив. но уже горю в адском пламени». С 
этими криками он и умер. После него в течение пяти лет правил его сын

1 Аврелий (ум. 774) —  двоюродный брат короля Фрузлы I, возможно, замешанный в 
его убийстве; король Астурии (768— 774).

2 Основные источники этой и следующ ей глав —  «История об испанских событиях» 
Родриго Толедского (Rod. Hist. IV.7.1— 9) и «Всемирная хроника» Луки Туйекого (Luc. Tud. 
IV. 10.5— 9) (из последней взят рассказ о выдаче Аврелием знатных христианок замуж за 
мавров), донолненные данными о событиях всемирной истории на основе занисей нод 772 
и 776 гг. в хронике Сигиберта из Жамблѵ (Sig. Chron. Р. 334).

3 772 г.
4 Константин V скончался от тяжелой болезни во время военной кампании во Фракни 

против болгар в сентябре 775 г. Через Силимврию на корабле тяжелобольного императора 
отправили в Константинополь, но он скончался в пути. Приверженность императора ико
ноборчеству и конфликт с панством, обернувшийся утратой влияния Константинополя на 
Рим, объясняют тональность рассказа о его смерти.
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Лев III.1 Также в этом же году брат короля Аврелия Сило1 2 3 * женился на ин
фанте донье Адозииде, дочери короля дона Альфонсо Католика и сестре 
короля дона Фруэлы. Благодаря этому браку к нему перешло затем коро
левство. как мы об этом расскажем.

602. О смерти короля Аврелия*

После шести лет правления, когда шел 809 год эры. король Аврелий умер 
своей смертью и был похоронен в Кангасе.

ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ СИЛО НАЧИНАЕТСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

603. О том. как король Сило пошел на Галисию и завоева і ееА

После смерти короля Аврелия народ провозгласил в Правим5 королем 
Сило, так как его женой была Адозинда. и правил он восемь лет. Первый год 
его правления пришелся на 810 год эры, когда шел 772 год от Рождества 
Христова, правления императора Льва — первый, папы Адриана — четвер
тый. короля Франции Карла — седьмой, короля Кордовы Абд ар-Рахмана — 
девятнадцатый, а арабов — сто шестьдесят третий. В самом начале своего 
правления Сило заключил мирные соглашения с маврами, пошел на Гали
сию. где случилось восстание, сразился с ее жителями на горе, что зовется 
Кубейро.6 победил их и подчинил своей власти. В это время всем дворцом 
короля Сило управлял дон Альфонсо, сын короля Фруэлы и королевы доньи 
Муньи, и благодаря любви к нему его тети, доньи Адозииды. все ему под
чинялись и выполняли его приказы. Он присутствовал на слушаниях всех 
судебных тяжб вместо короля, а король Сило не имел сына от своей жены 
доньи Адозииды и не надеялся уже на это, и не занимался делами. В тот 
год. как рассказывает Сигиберт в своей хронике,' Карл пошел на Сарагосу и

1 Лев IV Хазар (ошибочно назван хронистами Львом III) (ум. 780) —  византийский 
император из Исаврнйской династии (775— 780), приверженец иконоборчества. Подробнее 
см .: Дашков С. Б. Имнераторы Византии. С. 137— 138.

2 Сило (ум. 783) —  единокровный брат короля Фру злы I, король Астурии (774— 783).
3Об источниках главы см. нрим. к гл. 601.
А Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. n ist. I V.7.9—  

16) и «История арабов» (Rod. n is i. Arab. 18.61— 67, 20.8— И ) Родриго Толедского, «В се
мирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV. 11. 1— 5), а также (при описании собы
тий за пределами Испании) заниси нод 778 и 781 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 334).

5 Правил —  ю род в провинции Астурия, куда, как считается, была перенесена столица 
из Кангае де Оние.

6 Битва при ю ре Кубейро (Монтскубейро) состоялась в 774 г.
' Запись нод 778 г. (Sig. Chron. Р. 334).

4 1 3



захватил ее. После этого он явился к Памплоне и также ее захватил. Он раз
рушил крепостные стены обоих городов и в ходе битвы пленил обоих маври
танских королей, бывших их сеньорами. Также он захватил и много других 
городов, принадлежавших маврам, подчинив их своей власти. Кроме того, в 
этот год против короля Кордовы Абд ар-Рахмана восстали два могуществен
ных мавра. Альхесирас и Бежа.1 а вместе с ними и множество других мавров, 
которые были в единстве с ними и поддержали их. Но как только Абд ар-Рах- 
ман узнал об этом, он высту пил против них и многих убил, а тех. кто бежал, 
верну л в свое подчинение. Затем он отвоевал у них крепости, стяну л силы 
и поубивал многих, кого там нашел. Сделав все это. он принялся возводить 
мечеть в Кордове и укреплять ее еще больше, чем прежде; он так старался 
при ее строительстве, что красотой она превзошла все другие мечети в стра
не. Однако при его жизни она так и не была закончена, а достроил ее у же его 
сын Хишам.1 2 как мы в дальнейшем расскажем.

Со второго по восьмой год правления короля Сило не находим ничего 
для рассказа в нашей истории, разве только то. что император Лев. очень 
любивший драгоценные камни, забрал из одной церкви корону , усыпанную 
драгоценными камнями, и возложил ее себе на голову . Но кара Господня не 
замедлила обрушиться на него: черные отметины, в виде карбу нкулов, во 
множестве усыпали его лицо и голову так. что вскоре он весь был покрыт 
ими. а затем Бог наслал на него страшну ю болезнь и свел в могилу.3 После 
него в течение десяти лет правили его жена Ирина и сын Константин.1

1 Альхеспрас и Бежа (ср.: «Girat Alhadra et alius qui Bcie» (Roil. Flist. Arab. 18.61)) —  
ошибка Родриго Толедского, принявшего названия городов за имена военачальников (см. 
об этом: Solaliruie et al. 1955. Р. XCIV; Diibler. Puentes. P. 170). Возможно, это отголосок 
известий о вторжении в Иенанию а бба с ид с кого халифа Абу Джафар аль-Мансура в 763 г, 
высадившегося в Альхесирасе и сумевшего нодиять против Абд ар-Рахмана I восстание 
йеменнтов в области г. Бежа (в современной 1 Іортутални), которое было подавлено с боль
шим напряжением сил.

2 Хишам I (Абу аль-Валид Хишам ибн Абд ар-Рахман ад-Дахиль) (ум. 788) —  сред
ний из ірех сыновей Абд ар-Рахмана I, наместник Мериды, носле смерти отца —  второй 
эмир Кордовы из династии Омейядов (788— 796) (Абд ар-Рахман I нредночел его старшему 
брату Сулейману ). Жестоко подавил восстание берберов в районе Роиды. В дальнейшем 
основное внимание уделял укреплению своей власти в эмпрате, менее активно действуя 
против христиан. Подробнее см.: Collins R. Caliphs and Kings: Spain, 796— 1031. H oboken  
N ew  Jersey: Blackwell Publishing, 2012. P. 23— 29.

3 Скорее всего, сообщение об  украденном Львом IV императорском всицс из собора 
св. Софии и носледовавшей затем Божьей каре является вымышленным. Император, веро
ятно, у мер от яда. См.: Даш ков С. Б. Императоры Византии. С. 138.

А Ирина (ок. 752— 803) —  супру га Льва IV, носле его смерти —  реіентша (769— 790). 
Бу ду чи защитницей икононочитания, ноныталась отстранить сына Константина VI (780—  
797), последнего имнератора Исаврнйской династии, сторонника иконоборцев, от власти. 
Однако эти планы нс удались, хотя императрица не была отстранена от управления, а в 
791 г. удостоена зваішя авгу сты. Тем не менее в 797 г. Константин VI был свергну т и ослеп
лен, а Ирина верну лась к власти (797— 802) как единоличная правительница В 802 г. она
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604. О смерти короля Сило]

Снустя восемь лет с начала правления, когда шел 817 год эры. скончал
ся король Сило и был похоронен в церкви святого апостола и евангелиста 
Иоанна, построенной им при жизни.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕПИЕ КОРОЛЯ МАУРЕГАТА

605. О том, как Моу регат пошел к маврам 
и с их помощью стал королем* 1 2

После смерти короля Сило магнаты королевства в согласии с королевой 
доньей Адозиндой возвели на трон дона Альфонсо. И правил он сорок один 
год. однако дон Лука Туйский говорит, что иятьдесят два года.3 Но мы точно 
об этом не знаем — архиепископ дон Родриго рассказывает лишь о сорока 
одном годе.4 Первый год его правления пришелся на 818 год эры. когда шел 
780 год от Рождества Христова, правления императрицы Ирины — третий, 
папы Адриана — двенадцатый, короля Франции Карла — пятнадцатый, ко
роля Кордовы Абд ар-Рахмана — двадцать седьмой, а арабов — сто семьде
сят второй. Когда Маурегат. дядя короля дона Альфонсо, брат его отца, сын 
наложницы, как мы ранее об этом рассказывали, увидел, как того возводят 
на трон, он сильно опечалился, и гордыня усилила его желание самому стать 
королем. Он отправился к маврам, заключил с ними договор, попросил у них 
помощи и пообещал, что будет преданно служить им, если они помогут ему 
отобрать королевство у племянника. А поскольку он прекрасно владел сло
вом, то сумел их убедить. Мавры дали ему большое войско, он отправился 
с ним и немногочисленными христианами, поддержавшими его. вторгся в 
земли племянника и отобрал у него королевство. Дон Альфонсо из-за страха 
перед дядей бежал в земли Наварры, к родственникам по материнской ли
нии. Так как Маурегат был человеком льстивым и красноречивым со всеми, 
он удерживал королевство в течение пяти лет. И чтобы поддерживать мир с 
маврами, он совершил много дел против Бога и против своей веры: он соби
рал деву шек благородного происхождения или совсем простых и отдавал их 
маврам, с тем. чтобы они де л аз и с ними, все что им заблагорассудится. За то. 
что он это делал, его возненавидел Бог и люди.

была свергнута в результате заговора логофета Пики фора. Подробнее см.: Даш ков С. Б. 
Имнераторы Византии. С. 138— 143.

1 Источник главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедского {Rod. 1 list. 
IV. 7 .16— 18).

2Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. nist. IV.7.20— 29; 8.5) и «Всемирная хроника» Луки Тѵйского (Lue. Tud. Chron. 
IV. 12; 16.24— 26).

i Luc. Tud. Chron. IV. 16.24— 26.
4Rod. Hist. IV.8.5.
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От второго до пятого года правления короля Маурегата мы нс находим 
никаких сведений для рассказа, подобающего истории.

606. О смерти Маурегата'

Спустя пять лет после начала правления короля Маурегата. когда шел 
822 год эры. он скончался, а поскольку он был плохим и жестоким во всех 
своих поступках, то его похоронили в Правим.1 2 Но эти пять лет его правления 
приписываются не ему. а идут в счет лет короля дона Альфонсо, бежавшего 
в Наварру.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А БЕРМУДО

607. О том, как дон Бермудо был провозглашен королем, 
и о битве между Хишамом и Сулейманом3

После смерти Маурегата магнаты провозгласили королем дона Берму
до Диакона, ставшего первым королем с таким именем: правил он шесть 
лет: два года сам. а четыре года вместе с племянником доном Альфонсо. 
Первый год его правления пришелся на 823 год эры. когда шел 785 год от 
Рождества Христова, папы Адриана — семнадцатый, императрицы Ири
ны — восьмой, короля Франции Карла — двадцать первый, короля Кордовы 
Абд ар-Рахмана — тридцать первый, а арабов — сто семьдесят седьмой. От 
первого года правления короля дона Бермудо нет никаких сведений о его де
лах, которые бы вошли в историю, кроме того, что умер Абд-ар Рах.ман, ко
роль Кордовы, и был похоронен в алькасаре.4 Осталось у него одиннадцать 
сыновей и девять дочерей. После его смерти в течение семи лет правил его 
сын Хишам. Но перед смертью отец завещал, чтобы правил другой его сын. 
Сулейман, бывший королем в Толедо.5 Когда этот Сулейман узнал, что отец

1 Основной источник— Rod. n isi. IV.7.30— 33.
2 Из испанскою варианта хроники остается непонятным, ночему короля нохоронили 

в Правіш. Хронист, следуя за Родриго Толедским, заменяет латинское prainis (норочный, 
иснорченный), созвучное названию города I Гравии, на синонимичные ему слова.

3 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. 1 list. I V.7.33—  
37) и «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 18.65— 69. 19.1— 9) Родриго Толедского.

4 788 г.
5 Сулейман (ок. 746— 803) —  старший сын Абд ар-Рахмана I. правитель Толедо. После 

смерти отца, отдавшего предпочтение своему второму с ы т  —  Хишаму, нс согласился с 
этим и, в нарушение традиции, отказался принести брагу к.тятву верности в мечети. К нему 
присоединился третий брат —  Абдаллах. Су лейман новел войска на Кордову , но нотернел 
поражение под Хаэном. В 789 г. Хишам осадил Толедо, однако Сулейману удалость уйти и 
со своими сторонниками он попытался захватить Кордову в отсутствие брата и значитель
ных военных сил. Тем не менее эта нонытка была пресечена отрядами наместника Малаги. 
В 790 г. Абдаллах примирился с братом, а нротив Сулеймана эмир направил войско во главе
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завещал править поело него ему, он собрал большое войско и отправился 
сразиться со своим братом Хишамом. Когда Хишам об этом узнал, он так
же выступил против брата; большое сражение между ними состоялось близ 
замка Вильчес. Сулейман был разбит, бежал с поля боя в полном смятении и 
укрылся в Мурсии. Хишам, воодушевленный и довольный одержанной по
бедой над своим братом, отправился в Толедо так быстро, как мог, осадил 
его и через несколько дней захватил.

608. О том, как Хишам вынудил двух своих братьев 
уехать заморе, и о том. что сказал звездочет1

Снустя два года после начала правления короля дона Бермудо, когда шел 
824 год эры и 786 год от Рождества Христова, а правления императрицы Ири
ны — девятый, король Кордовы Хишам послал сказать своему брату Су лей
ману. жившему в Мурсии, что готов дать ему любые богатства, имеющиеся 
в Испании, при условии, что он уедет за море. Сулейман обрадовался этому. 
Хишам вручил ему 60 000 мараведи.* 1 2 Как только Сулейман полу чил день
ги, он отправился в земли Берберии. Так Хишам обезопасил себя от этого 
брата, которого боялся. Опасаясь также и другого своего брата — Абдалла- 
ха.3 Хишам обманом заключил с ним мпр. так что они стали друзьями, хотя 
раньше ими не были. Через несколько дней они пришли к соглашению, что 
Абдаллах покинет страну и уедет за море, а Хишам даст ему для этого сред
ства. Абдаллах был очень доволен и так и посту пил. Удалив от себя таким 
способом двух своих братьев. Хишам избавился от страха перед ними. С тех 
пор он правил своей страной в мире и справедливости и был очень любим 
своими людьми. Однажды он послал за звездочетом, бывшим весьма све
дущим в своей науке, и приказал ему сделать предсказание о его жизни на 
основе того, чем тот владеет в своем искусстве, а также о том. сколько лет 
продлится его правление. Звездочет этот, в страхе и испуге перед ним. пове
дал ему все. что знал, сказав так: «Господин, удача будет благоволить тебе 
в столкновениях с другими правителями, а рука твоя и сила твоя сокрушат

со своим сыном Муавией. нанесшее очередное норажение Сулейману. I Іосле этого тог был 
вынужден примириться с братом. Хишам простил его и даже одарил побежденного день
гами, занретив, однако, ему жнгь в аль-Андалусе. Сулейман имеете с семьей носелился в 
Ифрикии. В 791 г в Африку уехал и Абдаллах. В 797 г. братья вступили в конфликт с эми
ром аль-Хакамом. в результате которого Сулейман ногиб. Абдаллах сумел примириться с 
правителем Кордовы (подробнее см. нрим. к гл. 615). См.: Sanchez Albotnoz С. Га Espana 
musulmana. Т. 1. Madrid: Espasa Calpe, 1986. P. 144— 146.

1 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
19.9— 19,21 .1— 11).

2 Па самом деле сумма составила 60 000 динаров: мараведи (альморавидский динар) 
появился в Испании лишь ближе к концу XI в.

3 Абдаллах аль-Баланси; см. о нем выше.
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всех твоих врагов, но через восемь лет правления ты умрешь». Когда Хишам 
это услышал, он за весь день не проронил ни слова, приказал отблагодарить 
звездочета и отослал его. С того времени Хишам принялся приводить в по
рядок свои дела и вести достойную и праведную жизнь согласно своей вере, 
стал кротким и терпимым ко всем, поддерживал и выказывал справедли
вость в отношении бедных. Затем он собрал очень большое войско, вошел в 
Галисию и разорил ее земли.1 А на обратном ну ти произошло его столкнове
ние с королем доном Альфонсо, но больше он не встречался с ним, история 
об этом не сообщает. Теперь же мы оставляем рассказ об этом, и поведаем о 
короле доне Бермудо.

609 О том, как король дон Бермудо передач королевство 
своему племяннику дону Альфонсо* 2

После трех лет правления, когда шел 825 год эры и 7X7 год от Рождества 
Христова, а правления Ирины — десятый, король дон Бермудо вспомнил о 
том. что прежде был ру коположен в сан, а потому не должен быть королем.3 
И хотя он был человеком смелым и отважным, он счел, что не может править, 
не впадая в грех, а потому с великим удовольствием оставил трон и пере
дал его своему племяннику дону Альфонсо, из-за страха перед May регатом 
у крывшему ся в Наварре. После этого он прожил в согласии с племянником 
четыре года и шесть месяцев, очень довольный, в мпре и любви. В этот год 
Константин отобрал императорскую власть у своей матери императрицы 
Ирины и правил единолично семь лет. и был он пятым по счету Константи
ном.4 Теперь останавливаем рассказ об этом и переходим к маврам.

610. О том, как король Кордовы Хитам приказаі 
разорить Нарбонн и Жирону5

После трех лет правления короля дона Бермудо, когда он передал ко
ролевство своему племяннику дону Альфонсо, как мы уже рассказывали.

•Войска Хишама I нанадали на христианские земли в 791— 792 и в 795— 795 гг. В 
сентябре 795 г. они столкну лись с отрядами Альфонсо II. См., например: M artinez D iez G. 
El condado de Castilla (711 — 1038). La Ilistoria trente a la leyenda. T. 2. Madrid: Mareial Pons 
risitoria, 2005. P. 112— 114.

2 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриш Толедско
го (Rod. Hist. IV.7.28— 38), дополненная записями под 791 г. в хронике Сигиберта из Жам- 
бпу (Sig. Chron. P. 335).

3 Это был первый случай нарушения готского права, запрещавшего духовным лицам 
царствовать.

4 Константин V (на самом деле речь идет о Константине VI); см. о нем прим, к гл. 603. 
‘'Основные источники главы —  «История арабов» (Rod. nist. Arab. 20) и «История об

иснанских событиях» (Rod. Hist. IV.8) Родриго Толедского.
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король Кордовы Хишам отправил одного могущественного мавра по имени 
Абд аль-Малик1 с большим войском на земли христиан, с тем, чтобы он их 
разорил и уничтожил. В этот раз Абд аль-Малик захватил Нарбонн. Жпрону 
и много других мест и вернул их под власть Хишама. Добыча привезенная 
им из этих краев, была так велика, что Хишам в качестве законной пятой 
части получил 40 000 мараведи. На эти деньги он закончил строительство 
мечети в Кордове, начатое его отцом. Поражение, которое нанес Абд аль-Ма- 
лик в тот раз жителям Нарбонна и окрестных земель, оказалось столь вели
ко. что он силой заставил их везти оттуда до Кордовы повозки с глиной без 
помощи волов. И так много было этой глины, что Хишам выстроил в алька- 
саре мечеть. Затем он возвел много других мечетей, но уже не из этой глины, 
и перестроил уже существующие. Он был столь благоразумен и щедр, что 
всем, что он смог захватить, он делился с рыцарями и давал средства на 
освобождение пленных из христианских земель. Когда кто-либо из его мав
ров погибал в битве или по какой-то другой причине, он взращивал его мало
летних детей, если таковые имелись, и давал им все. в чем они нуждались, из 
своих средств, пока они не достигали возраста посвящения в рыцари. Этот 
Хишам возвел мост в Кордове и прилагал столько сил для строительства, что 
сам был с мастерами и рабочими, помогая им делать кладку.

О четвертом и о пятом годах правления короля Бермудо мы не находим 
никаких сведений для рассказа в нашей истории, разве что в пятый год в 
Астурию с большим войском арабов вторгся могущественный мавр по име
ни Ибн Муджит.1 2 Когда король дон Альфонсо узнат об этом, он вышел к 
нему с большим конным отрядом, настиг его в местечке Лутос,3 сразился с 
ним и победил, и погибло там 70 000 арабов.

1 Лбд аль-Малик (Абд аль-Малик ибн Абд аль-Валид ибн Муджит) —  военачальник 
Хишама I, родной брат Абд аль-Карима ибн Абд аль-Валид ибн Муджита (о нем см. ниже). 
В 792— 795 гг. возглавлял аидалусийские войска в уснешных походах на Каркассон (где на
нес норажение Гийому Оранже кому, военачальнику Людовика Благочестивою) и Парбони. 
а также (совместно с братом) на Алану, Барду лию и Астурию. В 794 г. потерпел норажение 
от Альфонсо И в битве нри Лутосе (Астурия), не сумев захватить Овьедо. См.: Collitis R. 
Caliphs and Kings: Spain 796— 1031. P. 29— 30.

2 Ибн Муджит (Абд аль-Карим ибн Абд аль-Валид ибн Муджнт) (ум. 824) —  внук за
воевателя Кордовы аль-Мугаита, родной брат Абд аль-Малика (см. выше), военачальник 
кордовских эмиров Хишама I и аль-Хакама, начальник канцелярии Абд ар-Рахмана И. В 
794 г. осуществил рейд на область Алава, в 795 г. разбил астурийцев в битвах на реках Ки
рос и Палон, а в 796 г. вновь атаковал Астурийское королевс іво. Нри аль-Хакаме захватил 
Калаорру и опустошил земли но р. Эбро. В 816 г. совершил крупный набег на Галисию, а 
в 823 г. —  носледиюю в своей жизни экспедицию на область Алава. См.: Abd al-Karim //  
Oviedo. Enciclopedia. URL: http://cl.tcsorodeoviedo.es/index.php?title=Abd_al-Karim (дата 
обращения: 18.07.2020).

3 794 г.
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611. О смерти короля дона Бермудо1

Спустя шесть лет после начала правления, когда шел 828 год эры и 
790 год от Рождества Христова, а правления императора Константина — 
третий, скончался король дон Бермудо. и был похоронен в Овьедо рядом 
со своей женой, королевой доньей Имилоной,1 2 а после смерти у него оста
лось два малолетних сына: Рамиро3 и Гарсия.4 Как рассказывает история, 
после того как он отрекся от трона, он более не дотронулся до своей жены, 
так как принял обет. Также в тот год император Константин ослепил многих 
магнатов в своей империи, подозревая их в том, что они хотят отнять у него 
власть.5

1 Основные источники главы —  «Исторіи об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. IV.7.37— 42), о происходящем в Византии сообщается но данным занисей нод 
794 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 335).

2 Лука Туйский называет жену Бермудо I Пунило (или Пунилона) (Ntmilo) (Luc. Tud. 
Chron. IV. 13.7), Родриго Толедский (вероятно, опиравшийся на данные последнего) —  
Инью.тоной (Innulond) (Rod. Ilist. 7.40). Иснанский эрудит Амбросио де Моралес (1513—  
1591) считал, что имя королевы могло звучать «Адозинда» или «Озенда», однако астурий
ские хроники конца IX в. о королеве не упоминают, а потому это предположение остается 
гинотетнческим.

3 Рамиро (ок. 750— 850) —  будущий король Астурии Рамиро I (842/43— 850). Па- 
слсдовал престол Альфонсо II Целомудренного, однако находился в Бардуліш, из-за чего 
престол ус не л захватить Пеноциан, незаконнорожденный сын Альфонсо II. В битве на 
мосту Корнеплана узурпатор нотернел норажение. бежал, был нойман, осленлен и сослан 
в монастырь. Мятежи непокорной знати нодав;іялись еще как минимум дважды. Летом 
844 г. было отражено нападение викингов. Считается, что король нанес поражение маврам 
в битве при Клавихо, однако в источниках до времен Родриго Толедского об  этом упоми
наний нет. Король был дважды женат. Имя первой супруги неизвес тно, а второй являлась 
некая Патер на. От этою  брака, заключенною в 842 г , родился будущий король Ордоньо I. 
О других детях ничего достоверно не известно. Возможно, братом Ордоньо был граф 1 а- 
тон, фигу рирующий в мусульманской хронистике. См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. 1. Ramiro I 
de Asturias // Real Academia de la I listoria. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe. 
rah.es/biografias/10882/ramiro-i-de-asturias (дата обращения: 28.07.2020).

4Гарсия —  об этом сыне Бермудо I нрактнчески ничего не известно. Его имя фигу
рирует лишь в одном королевском документе (от 25 мая 834 г), который ныне слетает
ся подложным. Близкие но времени возникновения нарративные источники (астурийские 
хроники конца IX в.) о Гарсии не упоминают. Пет оснований отрицать саму возможность 
историчност и этого лица, однако история его жизни в том виде, в котором она отражена 
хрониками XIII в. (и особенно «Историей Испании» (см. гл. 631)), несомненно, основана 
на эпической, а не на документальной традиции.

5 Речь идет об у частниках заговора, раскрытого в 792 г. Целью заговорщиков было 
свержение Константина VI и возведение на престол одною  из сыновей Константина V от 
третьего брака —  Пикифора. Христофора. Пикету, Анфима или Евдокима. В резу льтате 
вес они были брошены в тюрьму', Никифор (как старший) —  ослеплен, у остальных был 
отрезан я зык. См.: Дашков С. Б. Императоры Византии. С. 141— 142.
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рассказ о  ПРАВЛЕНИИ ДОНА АЛЬФОНСО ВТОРОГО 
ЦЕЛОМУДРЕННОГО И ДЕВЯТОІО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДОНА НЕЛАЙО

НАЧИНАЕТСЯ ЗДЕСЬ ТАК:

612. О жизни дона Альфонсо Целомудренного1

После смерти короля дона Бермудо королевством стал единолично пра
вить дон Альфонсо; и было это, как мы уже сказали, в 828 год эры. когда шел 
790 год от Рождества Христова, а правления Константина — третий. Этот 
дон Альфонсо был сыном короля дона Фруэлы. и был он человеком столь 
великой добродетели, целомудрия и набожности, что за всю свою жизнь не 
пожелал ни общества женщин, ни союза с ними, и все время хотел жить 
праведно, за что получил прозвание дон Альфонсо Целомудренный. Король 
провел много сражений с маврами и всегда одерживал победы. Оттеснив их 
в ходе многочисленных битв и сражений, он принес мпр в свою страну, изба
вил ее от страха, в косм она до того пребывала, и должным образом защитил. 
Теперь же оставим рассказ о короле доне Альфонсо и поведаем о Хишаме, 
короле Кордовы.

613. О смерти Хишама, короля Кордовы1 2

В тот же год король Кордовы Хишам вторгся в Галисию, чтобы разру
шить ее. Когда христиане об этом узнали, они захватили порты и места от
куда он должен был отплыть. На обратном его пу ти они совершили на него 
нападение, у били и захватили в плен много мавров Этот Хишам часто вое
вал с христианами и провел .много сражений против короля дона Альфонсо. 
Правил же он в течение семи лет, девяти месяцев и восьми дней и скончаіся 
в Кордове. После него двадцать лет. десять месяцев и пятнадцать дней пра
вил его сын аль-Хакам.3 Как только он получил власть в королевстве, он при-

1 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедскою  
{Rod. Hist. IV. 8.1—9).

; Основные источники главы —  «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 21— 22) и «Исто
рия об иснанских событиях» (Rod Hist. IV.8.10— 13) Родриго Толедского, происходившее 
в Риме и в Барселоне изложено но записям нод 796, 798 и 799 гг. в хронике Сигиберта го 
Жлмб.іу (Sig. Chron. Р. 335— 336).

3 Аль-Хакам I (аль-Музаффар Абу-ль-Ас Хакам ибн Хишам ) (рк. 771— 822) —  шорой  
сын эмира Хишама I, после его смерти —  третий эмир Кордовы (796— 822) из династии 
Омейядов. Подавил нонытку захвата власти братьями нокойного эмира —  Сулейманом 
и Абдаллахом Жестоко расправлялся с мятежной знатью: 797 г. —  «день рва» (расправа 
над верхушкой местных мулади) в Толедо, 814 г. —  подавление мятежа, инснирирован- 
ного факихами (исламскими богословами) Кордовы (и др ). Жестокая нолитика но отно
шению к христианам вызвала восстание в кордовском квартале Секунда, расположенном  
у р. Гвадалквивир, которое также было жестоко подавлено. См.: M olina M artinez L. Al- 
Hakam I // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah. 
es/biogratias/7920/al-hakam-i (дата обращения: 18.07.2020).
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дожил вес усилия к тому, чтобы мудро и ревностно исполнять свой долг, и, 
как рассказывает история, был он человеком удачливым во всех своих делах. 
Этот аль-Хакам выделил пять тысяч рыцарей, которые должны были всегда 
его охранять: три тысячи были отрекшимися от своей веры христианами, а 
две тысячи — оскопленными маврами. Половина из них сопровождала его. 
когда он выезжал, а другая оставалась охранять алькасар. Аль-Хакам лично 
слушал тяжбы бедных и сам их судил; он приказал разыскивать по всему 
королевству воров и прочих преступников, чтобы затем совершать над ними 
правосудие. Бедным же и нуждающимся маврам он помогал и подавал им 
милостыню от чистого сердца.

С двенадцатого по пятнадцатый годы правления короля дона Альфон
со Целомудренного мы не находим никаких событий для рассказа в нашей 
истории, разве что в двенадцатый год восстала против короля дона Альфон
со местная знать и силой прогнала его из королевства; и он отправился в 
монастырь в Абланье.1 Но оттуда его вернул Теуда могущественный князь: 
вместе с другими рыцарями, пожелавшими остаться верными королю васса
лами. он вернул его к чести всего королевства. В тот же год скончался папа 
Адриан, а на его место пришел Лев III,1 2 ставший девяносто четвертым вла
дыкой апостольским. В четырнадцатый год один испанец по имени Садун.3 
аделантадо города Барселоны, передал этот город королю Карлу. Этот самый 
город был отчужден ему и перешел под его власть. Также в тот год мавры 
захватили эту самую Барселону, а король Карл послал свое войско, чтобы 
осадить ее.

614. О благих деяниях короля дона Альфонсо ЦеломудренногоА
После пятнадцати лет правления короля дона Альфонсо Целомудренно

го, когда шел 832 год эры и 794 год от Рождества Христова, а правления 
императора Константина — седьмой, этот король дон Альфонсо принялся

1 Вопрос о местонахождении монастыря, ставшего местом пребывания Альфонсо II 
в 801 или 802 гг. (эти события и имеются в виду), остается открытым: называются также 
Веленья и Абамия. См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. /. Alfonso I I I I Real Academia de la Historia. 
Diccionario biogralico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biograIias/6354/alfonso-ii (дата обра
щения: 18.07.2020).

2 795 г.
3 В тексте —  Гатин {Tatin), у Сигиберта из Жамблу (откуда получены данные) —  Татун 

( Thatun) (Sig. Chron. Р. 336 (s. а. 798)); на самом деле имеется в виду Садун аль-Руайни, 
вали Барселоны в 792— 800 гг. Стремясь отложиться от власти кордовского эмира, обещал 
передать город Людовику Благочестивому, но был схвачен. Франки осадили Барселону: 
город был сдан в 801 г. его новым наместником —  Ха руном.

А Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
{Rod. Hist. IV.8.13— 37) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV. 14.12—  
51), а также «История о переносе Святой Раки, а также о святых реликвиях, которые в ней 
хранятся» ов годе ко го епископа Нелайо (ум. 1153) (Pelag. Г)с Arcae Santac. Р. 357— 358); 
рассказ о событиях истории Франкской империи и Византии основан на записях 798, 800, 
801 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 336).
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возводить для себя дворцы в Овьедо — большие, красивые и надежно укреп
ленные, а также собор Святого Спасителя, с епископской кафедрой в честь 
нашего Господа и с двенадцатью алтарями по числу апостолов. А рядом с 
ним он воздвиг еще одну церковь святой Марии. Матери Божьей, и капеллу 
в честь святого Тпрса. Во всех них. и во дворцах, и в церквях, он повелел 
установить колонны из прекрасного мрамора, украшенные резьбой и покры
тые золотом и серебром. А кроме того, он старался возродить былую славу 
готов, как на поле битвы, так и в строительстве церквей и дворцов, и статуй 
в них. — так с давних времен было заведено у готов в Толедо. Подобно тому 
как во времена Ездры1 и Несмии.1 2 когда восстанавливали и возводили храм 
в Иерусалиме, юноши, ранее не видевшие его. радовались этому, а старики 
плакали, увидев его прежним, так и тогда, те. кому довелось застать славу 
и мощь готов в Толедо в давние времена, лили слезы, овеянные грустью, 
а тс. кто этого не знал, радовались и были очень довольны, и восхваляли 
дела и свершения короля дона Альфонсо. Этот почтенный король прика
зал также сделать в соборе С вятого Спасителя, в южном приделе, алтарь 
в честь святого Михаила и поместил в нем раку с реликвиями, которую ко
роль дон Пелайо и архиепископ Урбан привезли в Астурию, когда Испания 
была отнята, поскольку здесь было надежное место и ее можно было уви
деть в любой момент. В раке этой находились стеклянный сосуд с кровью из 
раны в боку Господа Нашего Иисуса Христа; деревянный кусочек Креста; 
частичка Гроба Господня; часть шипов с тернового венца Господа; куски 
его плащаницы и хитона, а также ткани, в которую он был завернут, когда 
лежал в яслях; частицы хлеба, которым Господь накормил пять тысяч чело
век; и хлеб, который ели Христос и его ученики во время Тайной вечери; 
манна небесная, посланная сынам Израилевым; земля с Масличной горы, 
откуда Господь совершил восхождение на небеса; земля, которой касались 
стопы Господни, когда он воскрешал Лазаря, и земля с могилы этого Лаза
ря; молоко Девы Марии и части ее одеяний; частицы рук святого Стефана;

1 Ездра (Эзра) (ок. 480— 440 гг. до н. э.) —  иудейский нервоевященник, возвративший
ся из вавилонского пленения в I Іалестинѵ и восстановивший там традицию регулярных 
богослужений и еврейской религиозной жизни. Ездра начал кодификацию книг Священно
го Писания. Является автором первой Книги Ездры. Вторая Кішга Ездры в западной тради
ции именуется «Книгой Несмии» (см. ниже), тогда как в славянской Библии присутствует 
втория (фактически —  третья) Книга Ездры, помещенная вслед за Книгой Несмии и не 
включенная в иудейский и занадно-христианекий каноны (где она имеет cra n  e апокрифи
ческой). вопрос об сс авторстве остается предметом дискуссий.

2Неемия (Нечемия) —  современник и снодвижник Ездры, сановник (виночерннй) ев
рейского происхождения ири дворе персидского царя Артаксеркса 1 (правил 465— 424 до  
н. э.), впоследствии (445— 132 гг до н. э.) —  наместник Иудеи. События, связанные с пре
быванием Неемии в Налестине, описаны в ветхозаветной «Книге Неемни», именуемой в 
западной традиции «Второй Книгой Ездры», а в Еврейской Библии (ТаІІаХе) фактически 
составляющей единой целое с Книгой Ездры. Заслу гой Неемии япляется получение Иудеей 
фактической автономии в составе державы Ахеменидов, а также восстановление Иеруса
лима и Храма.
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правая сандалия апостола Петра; лобная кость святого Иоанна Крестителя; 
часть волос и косточек пальцев невинно убиенных младенцев; части костей 
трех отроков, брошенных в пещь огненную; волосы святой Марии Магдали
ны. которыми она вытирала ноги Господу Нашем) Иисусу Христу; камень 
с горы Синай; волосы пророка Илии; частички рыбы и медовых сот, от ко
торых вкушал наш Господь, а еще много частиц костей пророков и святых, 
которые невозможно все здесь перечислить. Все то. что приказал построить 
король дон Альфонсо, было сделано во славу Господа, святой Марии и всех 
святых, а также во благо всего народа христианского, чтобы правление его 
было еще крепче и безопаснее. Туда и поныне отправляются со всех концов 
мира христиане, дабы вознести хвалу Господу и просить у Него прощения 
за грехи свои, в которых они хотят покаяться. Говорят, что в той церкви есть 
драгоценное облачение, которое святая Мария подарила святом) Ильдефон- 
су,1 а также один из шести сосудов, в которых Господь претворил воду в 
вино. Эта рака столь чудодейственна, что вызывает ужас и злоключения у 
язычников и мавров. Говорят, будто она сделана в Иерусалиме, а во време
на потрясений, случившихся из-за Мухаммада, она была переправлена по 
морю в Севилью, а затем уже ее доставили в Толедо. Дон Лука Туйский 
утверждает, что рака находилась и хранилась там в течение семидесяти пяти 
лет,1 2 * а потом была перевезена в Овьедо, как мы уже об этом рассказывали, 
где и находится по сей день. Также в тот год императрица Ирина сумела 
вернуть себе, благодаря своему разумению, императорскую власть, которую 
ее сын Константин у нее отобрал. Она пленила его. повелела выколоть глаза 
и прогнала его из страны, после чего он скончался в изгнании.’ И правила 
она единолично в течение трех лет.4 Когда папа Лев узнал о случившемся, 
он послал за королем Франции Карлом и провозгласил его императором Ри
ма.5 А сделал он это по совет) римлян, поскольку они считали бесчестьем 
и оскорблением для себя, что ими правит женщина.6 пост) павшая столь же
стоко и ослепившая собственного сына. А потому они превозносили Кар

1 См. выше гл. 510.
2 Luc. Ttid Chron. IV. 14.23.
’ Ирина, воспользовавшись разводом императора и е ю  браком с Феодотой, нридвор- 

іюй императрицы, путем интриг сумела опорочить действия Константина VI, выставив 
е ю  развратником и добившись его осуждения Церковью. Гще ниже авторитет императора 
нал после неудачного похода против арабов весной 797 г. Ирина подготовила заговор, но 
Константин VI сумел бежать в Галату. Тем не менее он был схвачен, низложен и 15 августа 
797 г. ослеплен. Он прожил еще несколько лет в одном из своих дворцов под сильной охра
ной, лишенный связи с внешним миром. Нри нем оставалась лишь супруга Феодога. См.: 
Дашков С. Б. Императоры Византіи. С. 143.

4 На самом деле Ирина была отстранена от власти через пять лет (797— 802). См.: Там 
же. С. 141— 142.

5 800 г.
6 Хронист (возможно, сознательно) путает римлян и ромеев (византийцев); в указан

ный период Рим уже нс подчинялся Византии, хотя связи оставались достаточно прочны
ми: драматизма добавляла и иконоборческая нолитика византийских имнераторов. жестко
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ла и говорили, что он заслуживает того, чтобы быть императором. Получив 
власть над империей, он достойно управлял ею и поддерживал мпр. перебил 
всех противников своей власти и выправил все дела империи. И все звали 
его Карлом и августом; а кроме того, ромеи сочли правильным передать ко
ролевскую власть в Италии его сыну Пипину.1 Далее мы прекращаем рассказ 
об императорах Константинополя и будем говорить о королях Франции.* 1 2 ко
торые правили в Германии и Франции. Этот Карл был сеньором империи в 
течение пятнадцати лет. В тот год французы захватили Барселону, которую 
взяли в осаду.3 Сейчас же мы оставляем рассказ об этом и скажем о короле 
Кордовы аль-Хакаме.

615. О том, как Сулейман и Абдаллах пришли в Испанию 
и сразились с королем К оковы  аль-Хакамам4

После пятнадцати лет правления короля дона Альфонсо Целомудренного 
братья Хишама. Абдаллах и Сулейман, те. что уехали за море, страшась бра
та. как мы об этом рассказывали.5 узнав, что он умер, а вместо него правит 
его сын аль-Хака.м. стали думать, как отобрать у него королевску ю власть 
в самом начале правления, ибо таили обиду на то. каким образом им при
шлось бежать. Снарядили они корабли и отплыли в Испанию. После прибы
тия Абдаллах и Сулейман тут же принялись разорять земли, для того чтобы, 
если получится, отобрать королевство у своего племянника. Абдаллах по
лучил имя Валенсийский с той поры, как напал на Валенсию с большими 
силами мавров и смог укрепиться там.6 А его брат Сулейман в конце концов 
возвратился обратно за море, отправился в Танжер и собрал там большое 
мавританское войско. Поняв, что у него достаточно сил. он вернулся и по
шел в Валенсию к своему брату'. Оттуда они выступили уже вдвоем и немало 
раз совершили нападение на своего племянника аль-Хакама. Однажды меж

критиковавшаяся налами. Кроме того, но инциативе Ирины из-нод церковной юрисдикции 
наны были изъяты Сицилия и Калабрия.

1 Речь идет о Нинине Итальянском (777— 810), нри рождении звавшимся Карломаном, 
но в 781 г. принявшим имя Нинин нри провозглашении королем Италии. Кроме него, у 
Карла Великого был еще старший сын с тем же именем Нинин (Нинин I орбатый (ум. 811)), 
который в 792 г. участвовал в мятеже против отца, был изобличен и сослан в Нрюмское 
аббатство, где и умер. Нинин же Итальянский участвовал в ноходах на Беневеиг нротив 
лангобардов (791, 793), аваров (796) и Венеции (809— 810). Умер в Милане. См.: Sim.son И. 
Pippin, KOnig von Italien // Allgem eine Deutsche Biographie. Bd. 26. MUnehen: Historischen 
Konunission bei der Bayerischen Akademie dcr Wissenschaften. 1888. S. 162— 164.

2 Так в тексте. Имеются в виду «французы» (т. е. франки).
3 801 г.
4 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Яскі. Hist. Arab. 

22.1— 24).
5 См. гл. 608.
6 797 г.
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ду ними состоялось весьма жестокое сражение, в ходе которого они были 
разбиты, а Сулейман погиб.1 Когда Абдаллах увидел, что брат его убит, а все 
остальные побеждены, то оставил поле битвы, бежал неудачником и укрыл
ся в Валенсии. На этот раз он оказался в беде и в течение долгого времени с 
позором жил в Валенсии, без войска и каких-либо рыцарей. Теперь история 
оставляет рассказ об этом и возвращается к королю дону Альфонсо.

616. О кресте, сотворенном ангелами 
для короля дона Альфонсо1 2

После шестнадцати лет правления короля дона Альфонсо, когда шел 
833 год эры и 795 год от Рождества Христова, а правления императора Кар
ла — первый, король дон Альфонсо, у которого было много драгоценных 
камней, вознамерился сделать золотой крест и украсить его этими каменья
ми. На обратном пути во дворец из церкви, где он был на мессе, встретились 
ему два ангела в облике паломников, и сказали ему. что они — ювелиры. 
Когда король это услышал, он весьма обрадовался и попросил, чтобы они 
изготовили ему самый красивый крест, какой только смогут сделать, дал им 
золото и драгоценные камни и выделил дом в отдалении, где они бы рабо
тали. Когда король устроился за трапезой, он послал к ювелирам одного за 
другим своих посланников, чтобы тс разузнали, что это за люди. Когда те во
шли в дом. то нашли крест уже готовым и чудесным образом завершенным. 
И столь ярок был свет, от него исходивший, что весь дом сиял так, что по
сланники короля не смогли вынести его и смотреть. Как только королю ста
ло известно об этом, он поспешил туда и. увидев то ослепительное сияние, 
столь быстро изготовленный крест, искусную и чудесную работу, а также 
отсутствие там тех ювелпров. восславил Господа, ибо понял, что сделан был 
крест Самим Богом. Король созвал епископа, весь клир и остальной народ, 
и отнесли они тот крест, с хвалами и гимнами, к алтарю Святого Спасителя, 
и король поместил его туда своими собственными руками. Затем он напи
сал обо всем этом Льву, бывшему в то время папой, и добился для кафедры

1 Битва на нодстунах к Кордове состоялась в 798 г. Носле нее Абдаллах укрылся в 
Валенсии, а Сулейман еще несколько раз сходился в битвах с аль-Хакамом в ноябре 798—  
июне 800 гг. в районе г. Эсиха. Носле норажения Сулейман бежал в Мериду. Ибн Вансус, 
вождь мсридских берберов, захватил Сулеймана и выдал его эмиру; вскоре носле этого он 
был обезглавлен. Абдаллаху же в 803 г. удалось примириться с аль-Хакамом.

2Основные источники главы —  «История о б  испанских событиях» (Rod. Hist. I V.9.1 —  
15) и «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 22.24— 32) Р од р и т  Толедскою, а также «Всемир
ная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV. 14.30— 51), события за пределами Исна- 
нии изложены но занисям нод 802— 803 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. 
Р. 336), за исключением рассказа о византийском императоре Никифоре I Генике, основан
ном, но мнению С. Э. Дублера (Dtibler. Fuentes. Р. 138), на данных «Хронографии» Ф ео
фана Исноведника в нересказе Анастасия Библиотекаря (Theoph. Chronograph, 743— 744).
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Овьедо статуса архиепископства. Но в истории говорится также, что этой 
привилегии добился король дон Альфонсо Великий.1

С семнадцатого по двадцать первый годы правления короля дона Аль
фонсо мы не находим никаких сведений для рассказа в нашей истории, раз
ве что в семнадцатый год несчастный и жалкий Абдаллах, о котором уже 
шла речь, находясь в Валенсии, послал просить своего племянника аль-Ха- 
кама простить его, предоставить ему пропитание и сообщить, что сдается. 
Аль-Хакам к тому времени забыл о ненависти и вражде со стороны Абдал- 
лаха. поэтому простил его. разрешил остаться жить в Валенсии и стал давать 
ему каждый месяц по 1000 мараведи, а в конце года еще 5000. Увидев столь 
большое расположение своего племянника. Абдаілах отправил к нему своих 
сыновей, с тем, чтобы они его сопровождали и охраняли. Аль-Хакам принял 
их очень хорошо, а одного даже потом женил на своей сестре. Таким обра
зом в стране наступил мир и прекратились войны и несчастья, которые по
стоянно случались. В восемнадцатый год император Карл разослал письма 
по всей империи с повелением придерживаться права и справедливости, для 
чего создал книгу законов, в которой было 23 главы, согласно которым следо- 
вато вершить правосудие в стране.1 2 В тот же год он отправил за море к хали

1 Альфонсо III Великий(ок. 848— 9 10 ) — сын короля Ордоиьо I, король Астурии (866—  
910). В начале царствования был отстранен от власти мятежной знатью во главе с неким 
Фруэлой Бермудесом, узурпировавшим престол на несколько месяцев (866— 867). Носле 
свержения узурпатора немедленно занялся подавлением мятежей басков, вспыхивавших 
па протяжении всего царствования. А ліф онсо III активно занимался колонизацией терри
торий, присоединенных начиная с конца VIII в., стимулируя участие знати в этом процессе 
в I алисни, северной Нортугални, долине р. Дуэро и др. Нри нем были заняты и заселены (в 
том числе христианами-нереселенцами с мусульманского юга) такие крунные юрода, как 
I Іорту (868), Чавес (ок. 870), Коимбра (878), Самора (893) и некоторые другие. Он перенес 
официальну ю  резиденцию в Леон, ставший главным политическим центром королевства 
(которое с что го времени именовалось Астуро-Леонским). Объединив своим авторитетом 
силы галисийской, астурийской и наваррской знати (заинтересованной в захвате и последу
ющем освоении новых территорий), сумел уснешно нротивостоять насту нательным дейст
виям мусульман аль-Айдалуса (882, 883 и др.). г>го нозволило в 884 г. заключить ночет ный 
мир, гарантировавший завоевания христиан. Союз с наваррской знатью (прежде всею  с 
могущественным кланом Бану Казн) был скреплен браком с принцессой Химсной (869). 
Для консолидации военио-нолигических достижений Альфонсо III в завершающий нериод 
царствования вел масштабное церковное строительство (базилика в Фонкалада, св. Адриа
на в Туньоне и Св. Спасителя в Ва.тьдедьосе и др. ). В тот же нериод были созданы четыре 
астурийские хроники —  две версии «Хроники Альфонсо III», «Альбе льде кая хроника» и 
«Пророческая хроника», авторами которых являлись христиане-мосарабы. Носледняя из 
этих хроник прямо предрекала Альфонсо III скорую власть над всей Испанией (чему, как 
известно, не суждено было сбыться). См.: Ruiz de la PenaJ. /. A lfonso III // Real Academia de 
la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbc.rah.es/biografias/6360/alfonso-iii 
(дата обращения: 20.07.2020).

2 Из числа капиту ляриев Карла Великого в той или иной степени этим критериям со
ответствуют три памятника: «Гориста.некий капитулярий» (779) (состоящий из 23 глав и 
в значительной мере включающий нормы уголовного и уголовно-процессуального нрава),
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фу1 своих послов по поводу дел, которые между ними были. Когда послам 
пришла нора возвращаться к Карлу, мавр дал им множество даров, которые 
тс должны были отвезти; а среди тех даров, которые он посылал, были мощи 
мученика св. Киприана. епископа Сарагосы.* 1 2 святых му чеников Сперата3 4 и 
Прима,1 а также голова святого му ченика Пантелеймона. Они отвезли все 
это во Францию. Также в тот год поднял восстание против императрицы 
Ирины один влиятельный человек по имени Никифор;5 он отобрал у нее им
ператорскую власть и отправил в изгнание, а сам правил в Константинополе 
восемь лет.

В девятнадцатый год императрица скончалась в изгнании.6

Фрагмент 2 (Егь)
[фрагмент «Истории Испании» по Изначальной редакции!

(сер. X IV  в.)

617. Глава о том, как король дон Альфонсо взяі в плен 
графа Санчо Диаса, поскольку тот забран его сестру1

После двадцати одного года правления короля дона Альфонсо Целомуд
ренного, когда шел 838 годы эры и 800 год от Рождества Христова, а прав
ления императора Карла — пятый, в то время, когда король дон Альфонсо

«Канитулярий о судопроизводстве» (811— 813) и «Капитулярий о разбойниках» (804—  
813). См.: MGH: Legum sectio II: Capitularia regum Francorum. T. 1. Hannoverae: Impensis 
Bibliopolii Hanhiani, 1883. P. 46— 51, 176— 177, 180— 181.

1 Харун ар-Рашид (Абу Джафар Харун ион Мухаммад) (766— 809) —  халиф из ди
настии Аббасидов (786— 809). Посольство Карла Великого направилось в Багдад в 797 г. 
Ответное посольство халифа (с дарами) прибыло в 801 г.

2 В источнике речь идет о св. Кинрианс Карфагенском; см.: Sig. Chron. P. 336, s. а. 802.
3 Снерат —  один из так называемых «сцилийских мучеников», казненных в римской 

Африке (от названия г. Сциллум (Сциллнум) в провинции Нумидия) 17 июля 180 г. Фигу
рирует в «Актах сцилийских мучеников», нервом из известных деяний мучеников, напи
санном на латинском языке.

4 Ошибка хрониста: в источнике (Sig. Chron. P. 336, s. а. 802) св. Прим не уноминается.
5Никифор I Гениик (760— 811) —  выходец из Нисидии (Малая Азия), возможно —

арабского происхождения, натрикий. нридворный (логофет геникона); пришел к власти в 
результате бескровного переворота 31 октября, когда императрица Ирина была свергнута и 
выслана на о. Нриикино, затем —  на о. Л есбос, где и скончалась: византийский император 
(802— 8 1 1), сторонник иконоборчества, прекративший, однако, репрессии против икононо- 
читателей. См.: Дашков С. Б. Императоры Византии. С. 140— 141, 143— 145.

6 9 авгу ста 803 г.
Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толед

ского (Rod  Hist. IV.9.15— 24) и «Всемирная хроника» Лу ки Туйского (Luc. Tud. Chron. 
IV. 14.57— 66). А. Солалиндс считает иго, помимо тгого, хронисты пользовались текстом 
утраченной энической ноэмы о Бернардо (Бернальдо) дель Карнио (SolaUnde et al. 1955.
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совершат тс добрые дела, о которых мы уже рассказывали, донья Химсна, его 
сестра тайно вышла замуж за графа Саичо Диаса де Салданья.1 И родился 
у них сын. названный Бернардо. Когда король узнал об этом, он очень огор
чился. созвал всех своих магнатов, устроил кортесы* 1 2 в Леоне и поговорил с 
собравшимися. И сказат он им следующее: «Друзья, вы здесь все. однако я 
удивлен, что тут нет г рафа Санчо Диаса или, может, он где задержался. Сле
довало бы отправить к нему двух рыцарей с приветствием от меня и сказать, 
чтобы он явился на мои кортесы. Мы очень в нем ну ждаемся, ибо не можем 
ничего предпринять без него». А в тот момент при дворе находилось двое 
знатных мужей — одного звали Ориос Годос, а другого — Тиобальтс. Они 
сказали королю, что могут отправиться за Бернардо, если он не возражает. 
Король поблагодарил их и разрешил им ехать. Он попросил их передать, 
чтобы граф прибыл лишь с небольшим отрядом. Оседлав коней, они отпра
вились в нуть и. когда прибыли в Салданью, граф принял их весьма радуш
но. Они поприветствовали его от имени короля и сообщили, с какой целью 
приехали. Граф сказал им: «Как может быть так. как вы говорите. — чтобы я 
приехал с малым отрядом? Если король удостаивает меня своей чести, то не 
было ли бы более достойным взять с собой больше, а не меньше рыцарей? 
Впрочем, если он так решил, мы подчинимся его приказу». Затем, оседлав

Р. CXLV— CXLVI). История Бернардо дель Карнио. но мнению исследователей, является 
полностью вымышленной и не имеет конкретной исторической основы. Но содержанию  
известные версии ноэмы образуют два цикла: (1) истории жизни Бернардо (Бернальдо), 
внебрачного сына Химены, сестры короля Альфонсо II, и графа Саичо Диаса, став взрос
лым и прославив себя в битвах с маврами, Бернардо, узнавший правду о своем рождении, 
долгое время добивается встречи с отцом, но впервые в вдет его лишь через два дия после 
его смерти: король выдает ему бездыханное тело ірафа, находившегося в заключении в 
замке Луна, с выколотыми глазами; (2) истории участия Бернардо в Роисевалглкой битве, 
в которой именно он наносит поражение войску франков и своими руками ду шит неу яз
вимого для железного оружия Роланда, созданной на основе французских эпических но эм 
(включая «Неснь о Роланде»). Две эти традиции были собраны воедино Лукой Туйским и 
Родриго Толедским и через их носредство нашли отражение в «Истории Иснании». См., на- 
иример: Entwistle И’. J. The “Cantar de Gesta" ot Bernardo del Сагріо // The M odem Iarnguage 
Review. 1928. Vol. 23. No. 3. P. 307— 322.

1 В латинских источниках {Rod. Hist. IV.9 .17 sq.; Luc. Tud. Chron. IV. 14.57 sq.) имя графа 
приводится в краткой версии: «com es Sancius»; вариант Sanfcho] Diaz de Saldanna, пред
ставленный здесь, вероятно, изобретен авторами «Истории Испании».

2 Уноминания о кортесах здесь и ниже —  явная модернизация. Кортесы —  собрания 
светских и ду ховных магнатов с у частием горожан (степень которого постепенно возрас
тала), созыв которых в Кастилии и Леоне начался не ранее конца XII— начала XIII вв. При
обрели характер сложившихся сословно-иредставителыіых учреждений с устоявшимися 
регламентом и нормами представительства еще нозднее —  лишь начиная с энохи Аль
фонсо X (см.: Procter E. S. Curia and Cortes in Leon and Castile, 1072— 1295. Cambridge; 
London: New York et al.: Cambridge University Press, 1980). Уноминание о кортесах в реали
ях IX в. —  прямое следствие иснользоваішя эпических памятников (с их условной хроно
логией и тенденцией к «осовремениванию» реалнй) в качестве исторических источников, 
нодобные примеры присутствуют в «Истории Иснанші» и далее.
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коней, все вместе они отправились в Леон. Однако никто нс вышел, чтобы 
встретить их, ибо король запретил это делать. Когда граф Саичо Диас увидел 
это. он огорчился и счел случившееся недобрым знаком. Узнав, что граф уже 
прибыл в город, король дон Альфонсо приказал вооружить часть своих ры
царей и егерей и быть наготове. Он сказал им: «Как только граф Саичо Диас 
войдет во дворец, бросьтесь на него, схватите и держите так. чтобы он не 
вырвался от вас». Они посту пили точно так. как приказал король. Они были 
наготове, когда приехат граф. Пока он шел по дворцу и приветствоват всех, 
никто нс ответил ему и не произнес ни слова. Король дон Альфонсо, видя, 
что его люди колеблются, вскричат: «Мужи, что за сомнения ̂  Почему вы 
его не хватаете?» Поняв, что король полон решимости, они схватили и арес
товали графа. Они так сильно связали ему руки веревкой, что из-под ног
тей у него выступила кровь. Опечалившись, граф воскликнул: «Ах, сеньор 
король, в чем же я провинился, что вы приказали сделать со мной такое? 
Я думаю, что ничем не заслужил этого». Король же ответил: «Еще как за
служили и провинились, ведь мы-то прекрасно знаем о содеянном вами с 
доньей Хименой!» Тогда граф ответил на это: «Сеньор, если так. то умоляю 
и прошу вас. будьте милостивы, и прикажите дать Бернардо подобающее 
воспитание». После этого король велел заковать графа в кандалы и заклю
чить в замок Луна. Затем он велел схватить свою сестру, донью Химену, и 
поместить ее в монастырь. Затем он послал за Бернардо в Астурию, где тот 
находился, и весьма заботливо воспитывал его, и очень любил, так как у 
него не было своих детей. Когда ребенок вырос, он стал красив и телом, и 
лицом, был остроумен и искусен в речах и добрых советах, которые давал во 
всех делах. К тому же был он отменным рыцарем — лучшим среди бывших 
там. отлично попадал в мишень и прекрасно владел оружием. Некоторые в 
своих песнях и сказаниях рассказывают, что этот Бернардо был сыном доньи 
Тимбор. сестры короля Франции Карла будто бы. когда она отправилась в 
паломничество в Сантьяго, то была приглашена пэафом Саичо Диасом, и он 
отвез ее в Салданью, и что этот сын от него, а король дон Альфонсо принял 
его как приемного сына потому, что у него не было наследника, который бы 
правил после него. Но оставим рассказ об этом и вернемся к маврам.

4 3 0



618. Глава о том. как Абд ар-Рахман и Амрус] 
обманом перебили наиболее могущественных людей Толедо1 2 * * * об

В двадцать первый год правления короля дона Альфонсо Целомудренно
го случилось так. что жители Толедо, укрепившись в городской крепости, с 
большим числом воинов и избытком имевшейся провизии, восстали против 
короля Кордовы аль-Хакама и отказались платить ему ренты и подати, кото
рые должны были ему отдавать. И смогли они это сделать лишь потому, что 
у них имелись большие богатства, которое они накопили, пока не было войн, 
и жили они в мпре и в достатке. Когда аль-Хакам узнал об этом, он сильно 
расстроился, но не захотел показать этого и стойко терпел это. Раздумывая, 
как бы отомстить за это предательство, он позвал к себе мавра по имени 
Амрус, которого он назначил аделантадо Уэски и Сарагосы за то. что тот 
всегда был верен и предан ему. Жители Толедо любили его и считали своим 
другом. Вот этого-то человека он и отправил в Толедо с лицемерным посла
нием. в котором говорилось следующее: «Знайте, что мне стало известно 
о том. что некоторые из тех. кого я посылал к вам, бездумно приказывали 
делать то. на что не имели права, что они плохо обращались с вауш. так что 
ныиче из-за таких людей сильно понизились королевские ренты. А потому 
посылаю к вам Амру са. человека, который придется вам по душе и который 
будет вам дру гом и словно родственником». Жителям Толедо Амрус очень 
правился, они хорошо приняли его. были им довольны и следовали его со
ветам. По прошествии нескольких дней он сказал им, что хотел бы принять 
в восстании их сторону, что желал бы построить для себя другой алькасар 
посреди города, где мог бы находиться с людьми из королевского отряда, ибо 
не хочет, чтобы они вызывали недовольство в городе. И возвел он алькасар 
на месте, где сейчас находится церковь святого Христофора так как там был 
высокий холм. Кроме того, он приказал всем своим людям построить дома 
вокруг алькасара. а землю, которая ну жна была для возведения стен, повелел 
брать со двора, который был устроен посреди алькасара. так что там образо
валась огромная и глубокая яма. И делал он это намеренно, чтобы никто не 
догадался, зачем ему это было ну жно. Затем он покину л королевский алька
сар. в котором прежде был, и перебрался в тот. который построил. Закончив 
это дело, он послал сообщить обо всем аль-Хакаму. раскрыв причину всего. 
Когда король узнал правду, он счел удачным все. что было сделано, а за
тем разослал посланников по всему королевству, с тем, чтобы извещенные 
явились к нему будто бы за милостью, чтобы он назначал к ним кого-либо, 
кто защитит их от ущерба. наносимого христианами, и кто. — лично или

1 Амрус ион Юсуф аль-Мувалад (ок. 760— 813/14) —  выходец из семьи мула ди, участ
ник отражения наступления Карла Великого на Сарагосу, в дальнейшем —  вали Утеки
и снодвижник халифа аль-Хакама. См.: Amrus el Muladi // Gran Encielopedia Aragonesa.
Zaragoza: El Periodico dc Aragon, 2000.

: Основные источники павы  —  «История арабов» {Rod. I list. Arab. 23— 25) и «История
об иена неких событиях» {Rod. Hist. IV. 12) Родриго Толедского.



же призвав кого-либо. — избавит их от сей великой опасности. Этот при
каз дошел до Толедо и всех других городов королевства. Когда такие люди 
собрались в Кордове, король велел им отправиться в Толедо вместе с его 
сыном по имени Абд ар-Рахман1 и отрядом из лучших воинов для его охраны 
(поскольку тому было не больше четырнадцати лет) как бы для того, чтобы 
затем выступить против зловредных христиан. Амрусу же было обо всем 
хорошо известно, и он знал, что должен делать. Когда те прибыли в Толедо, 
они разбили лагерь у реки Тахо. Увидав их. мавры из Толедо вышли им на
встречу. решив, что это христиане. Пришедшие же послали сказать им. что 
с христианами заключен договор о мпре. Когда люди из Толедо услышали 
это. они захотели вернуться в город, но Амрус, знавший, как все задумано, 
посоветовал им пойти к Абд ар-Рахману и попросить его вступить в город. 
Они так и сделали и настойчиво его об этом попросили. Абд ар-Рахман же 
притворился, что делает это против своей воли. Оказавшись в городе, он 
заявил, что не желает останавливаться ни в каком другом месте, кроме как в 
алькасаре Амруса, поскольку, по его мнению, он находится ближе к центру 
города. Затем, чтобы заручиться дружбой наиболее могущественных людей 
города, он. по совету Амруса. пригласил их разделить с ним трапезу. Когда 
обед был готов. Абд ар-Рахман приказал своим людям занять позиции с ме
чами в руках и, как только гости войдут дру г за другом, тут же рубить им 
головы. Так и было сделано. Когда гости заходили, им отрубали головы близ 
ямы. котору ю приказал вырыть Амрус посреди алькасара. так. чтобы вновь 
входившие не видели крови. Все головы складывались вместе, а тела выбра
сывались через специально для этого сделаннуто Амру сом потайнуто дверь. 
Когда их убивали таким образом, один человек, хотевший войти, почувство
вал резкий и сильный запах крови и понял, что запах этот не мог исходить от 
мяса, приготовленного для обеда, кроме того, он не был похож на запах кро
ви скота. Человек очень испу гался и спросил, что делают тс, кто уже вошел. 
Ему ответили, что они сели за стол. Он весьма удивился, догадался о при
чине этого у бийства и рассказал обо всем в городе, так как к тому моменту 
было у бито у же более пяти тысяч человек. Когда об этом у знали остальные

1 Абд ар-Рахман (Абд ар-Рахман ибн аль-Хакам ибн Хишам ибн Абд ар-Рахман, 
Абу-ль-Мутарриф) (792— 852) —  сын эмира аль-Хакама, будущий Абд ар-Рахман II 
(822— 852). Железной рукой расправился с противниками своей власти, включая прибли
женных своего отца и даже родственников (Абдаллах Валенсийский, дядя аль-Хакама и 
др.). В 834 г. поднял мятеж наместник Мериды Мухаммад ибн Абд аль-Хаббар. В 837 г 
вспыхнуло восстание христиан и евреев в Толедо. В 851— 859 гг. в Кордове поднялось 
движение «добровольных мучеников». В 869 г. нротив эмира нодиялся другой наместник 
Мериды —  Абд ар-Рахман ибн Марван. Однако все тги движения были успешно подавле
ны. Уснешной была и внешняя нолитика. В 822— 842 гг. велись почти непрерывные войны 
с Астурией. В 844 г. был успешно отражен набег викингов на Кадис, Севилью и Кордову. 
Для новышения своею  авюригета эмир вы еп нал нокровшелем писателей и ученых, рас
ширил и украсил соборну ю  мечеть Омейядов в Кордове. См.: Molina Martinez L. Abd al- 
Rahman II // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe. 
rah.es/biogratTas/4456/abd-al-rahman-ii (дата обращения: 20.07.2020).

4 3 2

http://dbe


мавры, из числа простолюдинов, которым удалось бежать, они смирились в 
сердце своем и впредь не смели поднимать головы, но подчинялись власти 
аль-Хакама и его сына Абд ар-Рахмана и с позором и бранью снесли несча
стье. которое заслужили из-за безумного восстания против своего сеньора.1

В тот же год два мавританских войска вторглись в Галисию: предводи
теля одного из них звали Абуль-Аббас.1 2 а другого — Малик.3 И сколь стре
мительно они напали, столь же быстро были отброшены. Первый погиб в 
месте, что зовется Нарон. а второй близ реки Анкео.

С двадцать второго по двадцать шестой год правления короля дона Аль
фонсо Целомудренного мы не находим никаких сведений для рассказа в на
шей истории, разве что в двадцать шестой год правления аль-Хакам, пре
бывавший в достатке благодаря доставшейся ему добыче от содеянного в 
Толедо, а также от других дел, послал на Калаорру одного сильного мавра из 
своего окружения по имени Абд аль-Карим4 5 со всеми его рыцарями Прибыв 
туда, он осадил ее. После этого он отправил большую часть войска грабить 
и разорять окрестные земли; они опустошили их вплоть до самого моря, 
захватили там много золота серебра, скота и другого, всего и не счесть, и 
увезли с собой. Когда они это сделали и все земли перешли под его власть. 
Абд аль-Карим возвратился со своим войском в Кордову с богатством и по
четом. Теперь же оставляем рассказ об этом и возвращаемся к королю дону 
Альфонсо.

619. Глава о битве между королем доном Альфонсо 
и королем Франции Карлом в Ронсе вал иском ущелье, 

в которой Карл был побежден^

В двадцать седьмой год правления короля дона Альфонсо Целомудрен
ного. когда шел 844 год эры и 806 год от Рождества Христова, а правле
ния императора Карла — двенадцатый, король дон Альфонсо, понимая, что 
стал стар, тайно послал гонца к Карлу, императору римлян и германцев и 
королю французов сказать, что поскольку у него нет детей, то. если Карл

1 В историю эти события пошли как «день рва» п Толедо (797).
2В тексте —  искаженное Abotaber, о транскринцни см.: Teres Sadaba E. Anlroponimia 

Hispanoarabe. Parte 2. P. 31. Лицо идентифицировать не удалось.
3 В тексте —  искаженное Melhi\ о  транскринцни см.: Teres Sadaba E. Antroponimia 

I lispanoarabe (Rcflcjada рог las fuentes latino-romances). Parte 3 // Araqucl de Estudios Arabes. 
1992. Vol. 3. P. 26. Имеется в виду Абд аль-Ма.тик ибн Абд аль-Валид ион Му джиг (см. 
ирим. к гл. 610).

4 Имеется в виду Ибн Муджит (Абд аль-Карим ибн Абд аль-Валид ибн Муджит) (см. 
ирим. к гл. 610).

5 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Н(кі. Hist. IV. 10), «Всемирная хроника» Луки Тунского (Lue. Tud. Chron. IV. 15), а так
же текст утраченной эпической поэмы о Бернардо дель Карнио (см.: Sola Unde el al. 1955. 
P. C XLVI).
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захочет приити и помочь ему с маврами, он оставит ему свое королевство. 
Император также воевал с маврами, поскольку, завоевав Испанию, они пе
решли Ппрснсйскис горы и захватили Прованс. Бордо. Пуатье и большую 
часть Франции, а также всю Аквитанию. Но император Карл постепенно 
оттеснил и изгнал их из своих земель и отвоевал у них по эту сторону Пире
неев в Кельтиберии страну, что зовется Каталонией и некогда принадлежала 
готам Испании. Дон Лука Туйский говорит, что тогда Карл также отвоевал 
Гасконь и Наварру.1 И хотя у императора в этой стране было достаточно дел 
с маврами, он пообещал гонцам короля дона Альфонсо прийти ему на по
мощь. Когда гонцы возвратились к королю и магнатам стало известно об 
этом, они весьма огорчились и посоветовали королю отказаться от этого 
дела, а если он не согласится, они отберут у него королевскую власть и най
дут себе другого сеньора, так как они предпочли бы умереть свободными, 
а нс попасть в зависимость от французов. Болес других настаивал на этом 
и упорствовал племянник короля Бернардо, а до тех пор Бернардо нс знал, 
что король захватил его отца ведь никто не осмеливался рассказать ему об 
этом. И хотя все это очень огорчило короля, он вынужден был усту пить. И 
снова он отправил гонцов к императору, теперь уже с тем, чтобы сообщить, 
что отказывается от того, что ему обещал. Когда Карл услышал это. он очень 
рассердился на короля, так как тот обманул его и отказался от сказанного, и 
принялся всячески грозить дону Альфонсо. Дон Лука Туйский еще расска
зывает,* 2 что Карл отправил королю послание, в котором говорилось, что тот 
должен подчиниться его власти и стать его вассалом. Когда Бернардо узнал 
об этом, он сильно рассердился и расстроился, взял большую часть королев
ской конницы и отправился к мавру по имени Марсилий. королю Сарагосы.3 
с которым воевал Карл, чтобы предложить ему свою помощь. Король Карл 
тогда прекратил воевать с маврами и направил свое войско против этих ис
панцев. И говорит дон Лука Туйский,4 5 6 что по пути Карл осадил Тудслу и 
сумел бы взять ее. если бы не предательство одного графа, находившегося 
в его отряде, которого звали Ганелон^ и который вошел в сговор с маврами. 
Карл ушел с того места, отправился в Нахеру и захватил ее. Он дошел до 
горы Хардино,* что была густо заселена, и взял и ее, а затем оставил свою 
стражу в этом краю и пошел на Испанию. Когда он дошел до испанских гор.

' Luc. Тис1. Chron. IV. 15.7.
2 Ibid. IV. 15.7— 8.
3 Марсилий —  легендарный мавританский правитель Сарагосы, персонаж «Песни о 

Роланде», не имеющий реального прототипа и наделенный фантастическими чертами.
4 Luc. Tud. Chron. IV. 15 .10.
5 Ганелон (в тексте искаж. Галарон, у Луки Туйского —  Ganalon) —  нерсонаж «Неени  

о Роланде», предательство которого стало причиной смерти Роланда. Его возможным про
тотипом яв.тяется Венилон, енискон Санса, современник Карла Лысого, осужденный как 
предатель на соборе в Савоньерс (859). См.: Nelson J. L. Charles the Bald. London: Longman, 
1992. P. 188.

6 Идентифицировать не удалось.
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где жили немногие христиане, сбежавшие от меча мавров, те в огромном 
страхе и ужасе перед императором слезно воззвали к милости Божьей, прося 
о защите, поскольку нс надеялись выжить: во-первых, потому, что их было 
мало и они были обессилены от нападения мавров, а во-вторых, потому, что 
на них шел столь великий и могущественный сеньор, как Карл. Но когда об 
этом узнали в Астурии и Алаве. Бискайе, Наварре и Руконии, то есть в Гаско
ни и Арагоне, все согласно сказали, что лучше умрут, чем пойдут слу жить 
францу зам. И все собрались вокруг короля дона Альфонсо и выступили про
тив императора Карла. Император оставил часть своего войска у подножья 
Ппренейских гор. в месте, называемом Ронссваль, чтобы они охраняли тыл. 
а сам отправился в долину, которая и по сей день зовется «долиной Карла», 
привел туда свое войско, поскольку там был самый пологий подъем во всех 
Ппренеях. и так его войско в боевом строе поднялось на вершину перевала. 
В первых рядах шли Роланд, аделантадо Бретани, граф Ансельм,1 Жерар.1 2 
стольник3 Карла, и многие другие магнаты и храбрые воины. Король дон 
Альфонсо также пришел со своей стороны с людьми, о которых мы уже рас
сказали. А в это время Марсилий. король Сарагосы, собрал огромное войско 
из мавров и немногих наваррцев, что были с ним. и вместе с Бернардо все 
вместе они высту пили против императора Карла и все там сошлись. Отри
нув страх. Бернардо принялся вместе с маврами кру шить францу зов. Король 
дон Альфонсо с теми, кто явился с ним. всту пил в битву со своей стороны, 
и сошлись все друг с дру гом, и была там страшная и жестокая битва, и по
гибли тогда многие с обеих сторон. Но в конце концов с Божьей помощью 
победу’ одержал король дон Альфонсо. И говорит дон Лука Туйский,4 что в 
битве той пали и Роланд, и граф Ансельм, и стольник Карла Жерар, и многие 
другие знатные люди Франции. Когда Карл пошел по долине, про котору ю 
мы рассказали, и у видел, что его люди спасаются бегством у подножия горы, 
он протру бил в бывший при нем рог. и некоторые из его людей, бежавших 
и бродивших по окрестностям, сошлись на его звук, даже те. что охраняли 
тыл. опасаясь Бернардо и Марсилия. Как только они услышали, что тс идут 
через перевалы Аспе и Секола.5 чтобы напасть на французский арьергард, 
они помчались к Карлу . Архиепископ дон Родриго говорит,6 что Бернардо 
все время находился впереди, в том месте, где были разбиты францу зы, как 
мы уже рассказывали, а дон Лука Туйский сообщает, что Бернардо с Марси-

1 Ансельм —  граф Майнца, персонаж «I Іесни о Роланде».
2 Жерар (в тексте —  Guiralte, у Луки Туйеш го и Родрию Толедскою —  Egianius) —  

вероятно, речь идет о Жераре ш  Ру ссильона, одном ил двенадцати т р о п  Франции в «Несие 
о Роланде» (е ю  историческим нрототином являлся іраф Нарижский).

3 В тексте —  малоноиятное acielantacio de la mesa: у Луки Туйского и Родриго Толедско- 
ю  —  mense... prepositus, что нолностью соответствует русскому «стольник».

4 Luc. Tud. Chron. IV. 15.16—  19.
51 Іа самом деле речь идет о разных названиях одного и того же перешла.
6R<xl. Hist. IV. 10.51.
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лием находились позади.1 Когда Карл увидел, что его войско разбито. — одни 
погибли, другие ранены или разбежались, что все его воины рассеялись, и 
испанцы отбили у них перевал, что он нс сумеет пробиться к своим без еще 
больших потерь, — он в тоске и печали по потерянным людям возвратился в 
Германию, готовый заново собрать войско и снова идти на Испанию. Теперь 
же оставим рассказ об этом и поведаем об аль-Хакаме. короле Кордовы.

620. Глава о том. как аль-Хакалі убил мавров, 
задумавших восстать против пего1 2

В двадцать восьмой год правления короля дона Альфонсо Целомудрен
ного. когда шел 845 год эры и 807 год от Рождества Христова, а правления 
императора Карла — двенадцатый,3 мавры из пригорода Кордовы, что ныне 
называется Ашаркйя.3 имея большие богатства, осмелились восстать против 
аль-Хакама и отнять у него его власть сеньора, поскольку им казалось не
выносимым служить и подчиняться кому-либо. Когда аль-Хакам все узнал 
об этом, то как следует подготовился, взял с собой Абд аль-Карима. сво
его очень храброго воина, и вошел в пригород в той его части, что сейчас 
зовется Новыми воротами.3 5 Он пресек и подавил задуманную теми изме
ну’ и усмприл всех силой оружия, оттеснив к берегу реки рядом с Мосто
выми воротами6 более тридцати из них. Те. кто смог, попытались бежать и

1 У Луки Тунского нет такой информации; ср.: Luc. Tud. Chron. IV. 15.13— 17.
2Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 

25.1— 17).
3 Ошибка писца, нравильно —  іринадцатый год, в предыдущей главе уже фшурировал 

двенадцатый год.
3 Ашаркйя (Ахаркйя) —  восточная часть мусульманской Кордовы (al-Madina al- 

Sharqiyya, «восточный город» (от араб, sharqiyya —  «восточная часть»)), находившаяся 
к востоку от древнего рынка и окруженная стеной, соединенной четырьмя воротами с 
«занадным городом» (al-Madina al-Atika) (также имевшим укренления). Нели в «занадном 
городе» (главной части носеления) располагались алькасар, соборная мечеть Омейядов и 
дома знати, то «восточный город», застроенный еще в римское время, являлся главным 
образом торгово-ремесленным предместьем. В мусульманский период там жили преиму
щественно торговцы и ремесленники из числа вновь обращенных мусульман (мулади) и их 
нотомков. В X в. Ашаркйя подразделялась на шесть кварталов —  Сабулар. Фурн Бурриль, 
аль-Буру, Мунйа г-Абд-Аллах, рабад аль-Захира и Мунйат аль-Муджира: в носледнем на
ходилась мечеть, минарет которой оказался встроен в комплекс зданий позднейшей церкви 
св. Лаврентия. См., наиример: Escobar Camacho J. М. HI recinto amurallado de la Cordoba 
bajomedieval // En la Hspana medieval. 19X7. Num. 10: La ciudad hispanica siglos XIII al XVIII. 
P. 125— 152.

5 Новые ворота (они же —  Железные ворота, Сарагосские ворота ) находились в южной 
части Ашаркии. недалеко от стен «занадного города», и вели на берег р. Гвадалквивир. См.: 
Ibid. P. 128.

6 Мостовые (Альхесирасскис) ворота в Кордове вели на римский мост через р. Гвадал
квивир. См.: Ibid.
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скрыться, а поскольку аль-Хакам был человеком большого милосердия, он 
приказал выдать женам и детям тех, кто погиб, все. в чем они нуждались, и 
нс стал у них ничего отбирать. Этот аль-Хакам был очень разумным в сво
их делах и причинял вред лишь тем. кто восставал против него и не под
чинялся. уемпряя их военной силой. Теперь же мы оставим рассказ об этом 
и возвратимся к Бернардо.

621. Глава о том, как Берна\к)о просит короля дона Альфонсо
освободить своего отііа]

В истории о Бернардо говорится, что в двадцать восьмой год правления 
короля дона Альфонсо два магната при его дворе по имени Бласко Мелен
дес и Суэро Веласкес,2 приходившиеся родственниками Бернардо, весьма 
печалившиеся пленением графа Санчо Диаса, думали и держали совет друг 
с другом, как бы рассказать Бернардо об участи его отца, и так как не могли 
ничего придумать, то поступили так: посвятили в свой замысел двух благо
родных дам3 по имени Мария Мелендес и Уррака Санчес.’ и вот что сказали 
им: «Девушки, не выдавайте нас из-за того, что мы вам сейчас скажем. Вы 
отлично играете в шашки, и мы вам дадим большие богатства, на которые вы 
сможете поставить во время игры. Усердно приглашайте тех, кто хотел бы с 
вами сыграть. И если кто-либо вдруг сядет с вами за доску, скажите ему. что 
не будете играть ни с кем. прежде чем с Бернардо: когда он об этом узнает, 
то сразу же придет и сыграет с вами. Поддайтесь ему, а он. жаждая богат
ства. захочет тотчас же подняться и уйти. Вы же скажите ему. чтобы он дал 
вам что-либо взамен, а если он не даст, то сделайте вид. что разгневались, и 
скажите, чтобы и нс отдавал, а отдал бы своему отцу, что томится в тюрьме 
в башне замка Луна». Девушкам это очень поправилось, и они все сделали в 
точности так. как им было сказано. Когда Бернардо узнал новость о том. что 
его отец находится в темнице, то очень опечалился, и вся кровь вскипела в 
нем. Он оставил приз, нс захотев забрать его, отправился к себе домой в ве
ликой тоске, надел траурные одежды и пошел ко двору. Когда король увидел 
его в таком виде, он очень расстроился и сказал ему: «Что с вами. Бернардо? 
Неужто вы уже желаете мне смерти?» И ответил ему Бернардо: «Сеньор, это 
не так: но молю вас и прошу вас смилостивиться и отнустить моего отца, 
что томится в темнице в башне замка Луна». Когда король это услышал, то 
надолго задумался, не говоря ни слова, а потом сказал так: «Теперь я внжу 1 2 3 4

1 Основной источник главы —  несохранившаяся эпическая ноэма о Бернардо дель 
Карнио.

2 Бласко Мелендес, Суэро Веласкес —  нерсонажи ноэмы, не имеющие прямых исто
рических нроготинов.

3 Благородные дамы (в текстах —  duennasfijas dalgo), т. е. жены идальго.
4 Мария М елендес, Уррака Санчес —  персонажи ноэмы, нс имеющие прямых истори

ческих нроготинов.

4 3 7



и понимаю, сколь истинны древние слова о том. что человек) невозможно 
укрыться ни от предателей, ни от сплетников». После этого он повернулся 
к Бернардо и сказал ему: «Уйдите с моих глаз долой и больше никогда не 
смейте говорить мне об этом, ибо я обещаю вам. что вы никогда не увидите 
своего отца, и он не покинет башню до тех пор. пока я жив». И ответил ему 
Бернардо: «Вы — король и сеньор, а посему поступаете так. как считаете 
нужным, но я молю Бога, чтобы он смягчил ваше сердце и вы освободили 
бы его. Я нс перестану служить вам из-за этого, сколько смогу». Несмотря 
на все это. король радовался Бернардо и любил его.

О двадцать девятом годе правления короля дона Альфонсо Целомудрен
ного мы не находим ничего для рассказа в нашей истории.

622. Глава о смерти аль-Хакама, короля Кордовы1

В тридцатый год правления короля дона Альфонсо Целом)дренного. ког
да шел 847 год эры и 809 год от Рождества Христова, а правления императо
ра Карла — четырнадцатый. аль-Хакам. король Кордовы, воевал со своими 
дядьями, братьями отца и матери, а христиане тогда подошли к Барселоне, 
захватили се, убили там много мавров и завоевали всю ту страну.* 2 Когда же 
аль-Хакам заключил мир и договор со своими дядьями3 и собрался пойти 
отвоевывать утраченные земли, его настигла болезнь, от которой он умер.4 
После его смерти у него осталось 19 сыновей и 21 дочь. Теперь же мы остав
ляем рассказ об этом и скажем о короле Франции Карле.

623. Глава о смерти императора Карла. о городах Испании
и о тех, кто их завоевал5

В тридцать первый год правления короля дона Альфонсо Целом)дрен- 
ного, когда шел 848 год эры и 810 год от Рождества Христова, а правления 
императора Карла — пятнадцатый, исполнилось уже 46 лет с того момента, 
как он пришел к власти во Франции. Этот император Карл, пребывая в Гер

] Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
25.17— 24).

2 801 г
3 Сулейман ибн Абд ар-Рахман. Абдаллах ибн Абд ар-Рахман Валенсийский; см. нрим. 

к гл. 608.
4 Аль-Хакам скончался 22 мая 822 г.
s Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско

го {Rod. Hist. IV. 10.54— 61, 65— 71; 11.8— 43), «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. 
Tud. IV. 15.19— 33), не сохранившаяся зничсская ноэма о Бернардо дель Карнио; в рассказе 
о событиях в Империи франков использованы записи под 814 г. из хроники Сигиберта из 
Жамблу {Sig. Chron. Р. 337).
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мании, чтобы собрать войско и вновь пойти на Испанию, как мы уже гово
рили. все откладывал это. желая сколько-то дней отдохнуть, так как долго 
находился при войске и воевал с маврами. И тогда же он заболел и умер 
в городе под названием Ахен, что в Германии. Там его и погребли с боль
шими почестями в подобающей и иску сно сделанной гробнице, на которой 
были изображены все битвы, в которых он одержат победы. Но в той части 
гробницы, что была посвящена Пиренеям и Ронсевалю. где он был разбит и 
повержен испанцами, не имелось никаких изображений. А было это пото
му. что он вернулся оттуда без славы и свершенного отмщения. Однако дон 
Лука Туйский в своей истории говорит,1 что когда Карл прибыл в Германию, 
потерпев поражение, то стянул силы, собрат свое войско и вернулся к Са
рагосе. осадив там короля Марсилия. Кроме того, тот же дон Лука Туйский 
говорит,1 2 что на помощь Карлу пришел Бернардо. Марсилий вышел к ним и 
сошлись они в великой битве, и погибло там много людей с каждой стороны, 
но в резу льтате, к Божьей радости, мавры были побеждены. Марсилий погиб 
там со всеми своими людьми. После этого Карл захватил город, и в нем было 
найдено столько богатств из золота, серебра и всего другого, что все подиви
лись. Затем Карл верну лся во Францию, и дон Лука Ту йский сообщает,3 что 
он забрал с собой Бернардо и воздал ему много почестей. Но как бы там ни 
было, мы находим в истории, что Бернардо участвовал во многих значитель
ных битвах при короле доне Альфонсо Великом, а умер так. как мы об этом 
расскажем в своем месте. Некоторые в своих песнях и сказаниях о деяниях 
Карла у тверждают. что он завоевал в Испании много городов и замков, что 
много сражался против мавров и освободил и открыл нуль из Германии до 
Сантьяго. Но на самом деле этого не могло быть, он захватил Барселону в 
Каталонии, Жпрону. Осону и Уржель с их окру гами,4 а всему остальному, 
что выдумывают, верить не следу ет. Как мы и сказали, он не завоевал в Ис
пании никаких других городов или мест, кроме тех, что мы назвали. Тарра
гона. разру шенная в ту пору, была восстановлена во времена дона Бернара.5

1 Luc. Tud. Chron. IV. 15.34— 35.
2 Idem. IV. 15.21— 22.
3Idem. IV. 15.34— 35.
4 В оригинале —  terminos, т. с. сельские округи, административно и юридически под

чиненные городам и составляющие с ними единое целое.
5 Бернар (Бернардо) де Седирак (он же —  Бернар Клюннйский) (ум. 1128) —  выхо

дец из знатной французской семьи, встунил в бенедиктинский монастырь св. Орентия в 
г. Ош, затем —  монах в аббатстве св. I Істра в Клюни, где принял постриг и иолу чил об
разование нод руководством Эда (Ги) де Шатийона (будущий нала Урбан II), сотрудником 
которого оставался до смерти наставника. В 108]— 1085 гг. —  аббат монастыря свв. Фа- 
ку ндо и Нримигива (Саагун), куда был назначен но приглашению Альфонсо VI, короля 
Кастилии и Леона: один из ру ководитслей процесса распространения на Кастилию, Леон 
и Португалию римской литургической традиции и прямого церковно-административною  
подчинения Риму' церковной организации зтих территорий Участник завоевания Толедо 
(1085), нервый архиенискон города после его конкисты и нримас (глава) Церкви всей Ис
пании (Иенаний) (1085—  1128). Вошел в историю ка к активный реформатор Церкви в духе
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архиепископа Толедо и примаса Испании, как об этом сказано в регистре 
папы Урбана II. После того как король дон Альфонсо VI1 занял Толедо, как 
мы об этом еще расскажем, граф Барселоны захватил Льсйду. Тортосу2 и 
Фрагу;3 один арагонский магнат завоевал Монсон. а потом у него обманом

Клюнийской реформы (Леонский собор (1090)), снодвижник наны-реформатора Урбана II 
(1088— 1099). В 1093 г. назначен наной легатом в Иснании и Нарбоннской церковной про
винции. Внес значительный вклад в развитое реконкисты, в 1118 г. лично руководил за
хватом г. Алькала-де-Энарес. Сложнее складывались отношения Бернара с наной Калик- 
стом II (1119— 1124), который, в частности, в 1120 г. предоставил епископству Сантьяго 
статус архиенисконства в обход мнения иримаса Иснаний. См.: GonzalvezRtiizR. Berruirdo 
de Cluny // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URI,: http://dbe. 
rah.es/biogralias/13690/bemardo-de-cluny (дата обращения: 20.07.2021).

1 Альфонсо VI (1047/48— 1109) —  второй сын и один из наследников Фернандо I, но- 
лучишпий в 1065 г. королевство Леон. Однако в 1068 г. был изгнан оттуда старшим братом, 
королем Кастилии Саичо II и до 1072 г. укрывался в Толедо нод защитой эмира аль-Маму- 
на. В 1072 г, после гибели Саичо II нод Саморой, вернул себе власть над Леоном и при
обрел над Кастилией и Галисией; правитель обьединенного королеве гва (1072— 1109). В 
1085 г. захватил Толедо. Территория Кастилии и Леона существенно расширилась за счет 
присоединения более 30 городов центральной Иснании, в том числе Мадрида, Саламанки, 
Сепульведы, Тскалоны, Медина-делыКамно и др. Было организовано освоение и заселе
ние вновь присоединенных земель. Ответом на эти уснехи стало вторжение берберов-аль- 
моравидов, приглашенных на полуостров мусульманскими правителями тайф Севильи. 
Бадахоса, Малаги и Гранады. В окгябре 1086 г. в битве при Салака (Саргахасе) (к северу от 
Бадахоса) правитель Кастилии и Леона нотернел поражение от халифа альморавидов Ю су
фа ибн Ташуфина (1062— 1106) и был ранен в сражении. В 1094— 1102 гг. силы Родриго 
Диаса де Вивар (Сида Камнеадора), вассала Альфонсо VI, успешно удерживали Валенсию, 
город оставался христианским еще некоторое время после смерти Сида (1099). В 1097 г. 
Альфонсо VI потерпел еще одно поражение в битве при Консуэгре (недалеко от Толедо), но 
не дал альморавидам возможности продвинуться на христианский север. В конечном ито
ге вмешательство альморавидов на некоторое время приостановило экспансию христиан 
на юг, но не привело к с\ шественному сокращению территорий христианских государств 
нолуострова. Еще одним значимым мероприятием короля стало завершение церковной ре
формы, нринятие римской литургни (которая нришла на с м е т  так называемому «готско
му» («мосарабскому») обряду) и прямое подчинение Кастилии и Леона Римской церкви. 
К концу жизни Альфонсо VI существенной проблемой стало отсутствие наследника муж
ского нола: в пяти официальных браках короля рождались ночти исключительно дочери; 
единственный выживший сын —  инфант Саичо, —  рожденный четвертой еунругой короля, 
мавританкой Саидой (принявшей ири крещении имя Исабель), ногиб в битве с альморави
дам и ири Уклесс (1108). После этого единственной законной наследницей стала старшая 
дочь Уррака, что предопределило политический кризис, носледовавший за смертью Аль
фонсо VI. См.: Martinez Diez G., S. I. Alfonso VI // Real Academia de la Historia. Diccionario 
biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/6373/alfonso-vi (дата обращения: 
22.07.2021). См. также выше, ирим. к гл. 125.

2 В тексте —  Dertusa, искаж. Dertosa, название Торгосы в римскую оноху.
3 1 брода Тортоса (1148), Лерида (1149) (Каталония) и Фра га (1149) (Арагон) были за

хвачены Рамоном-Беренгером IV (1131 — 1162) при помощи его союзника Эрмснголя IV, 
графа Уржеля.
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этот замок был отнят, и он отошел графу Барселоны.1 Король Арагона дон 
Педро2 завоевал Уэску. Король Арагона дон Альфонсо3 завоевал Сараго
су. Таррагону. Дароку и другие места и небольшие города, что находились 
рядом, а помог ему в этом граф дон Педро, которого прозывали также дю 
Перш.4 Этому дону Педро также отчасти отошла Тудсла — частично с дру-

1 Замок М опсоп (пыпе —  в провинции Уэска) был захвачен инфаіпом Педро (буду
щий король Педро I (1094— 1104)), сыпом короля Арагона и Памплоны Саичо Рамиреса 
(1076— 1094). После кратковременною возвращения замка мусульманами (1126— ИЗО, 
1136— 1141) перешел иод власть рыцарей-тамплиеров.

2 1 Іедро 1 Санчес ( 1068—  1104) —  старший сып короля Лрагопа и 1 Іамплопы Саичо Ра
миреса (1076— 1094), соправитель отца (в качестве сепьора графств Рибагорса и Собрарбе 
(с 1085) и Мопсопа (с 1089)); после е ю  гибели при осаде Сарагосы —  король Лрагопа и 
Памплоны (1094— 1104). С 1086 г. —  в браке с Инес, дочерью герцога Аквитании; дети от 
этого брака умерли в раннем возрасте. Продолжение завоевательной политики отца при
вело к ряду успехов (1096 —  взятие Утеки: 1097 —  участие (вместе с Сидом) в битве при 
Баіірепе: 1001 —  взятие Барбастро и др.), одпако потерпело неудачу из-за наступления 
берберов-альморавидов. С 1097 г. —  в браке с Бергой, о которой известно очень мало; 
вероятно, опа была дочерью Пьеро де Аоста, маркиза Турина. Этот брак оказался бездет
ным; после смерти Педро I от болезни престол перешел к его брату Альфопсо 1 Воителю  
(который в качестве неофициального наследника престола у же с 1097 г. визировал важней
шие документы). См.: Laliena Corbem С. Pedro I de Aragon //  Real Academia de la nistoria. 
Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10813/pedro-i-de-aragon 
(дата обращения: 22.07.2021).

3 Альфонсо I Воитель ( 1073— 1134) —  третий сын короля Арагона и Памплоны Саичо 
Рамиреса, король Арагона и Памплоны ( 1 104— 1134). Вел успеш ную завоевательну ю  по
литику' пачипая с 1105— 1106 гг.; считается, что оп одержал победы в 29 битвах, в числе ко
торых —  взятие городов Сарагоса (1118), Да рока (1120) и Таррагопа (1129). В 1109 г. всту- 
нил в брак с наследницей престола Кастилии и Леона Урракой, дочерью Альфопсо VI и 
вдовой Раймунда, герцога Бургупдни, от брака с которой родился Альфопсо Раймупдсс —  
будущий король Альфопсо VII Император. После смерти Альфопсо VI (1109) Альфопсо I 
попытался распространить свою власть па Кастилию и Леон, одпако этому помешала 
влиятельная іруниировка кастильской и леонской знати, поддержавшая права Альфопсо 
Раймупдеса. В 1114 г. брак фактически распался, король отказался от своих претензий и 
верну лся в Арагон. После этого оп сосредоточился па военной экспансии в долине р. Эбро, 
высту пив организатором крестового похода проллпз альморавидов, главпым результатом ко
торого стало взятие Сарагосы (1118). В новый брак Альфопсо I пс вступал и детей пе имел, 
что объяснялось его выраженными гомосексуальными паклопгюстями. Пе имея наследни
ков, перед смертью завещал свое королевство духовно-рыцарским орденам госпитальеров 
и тамплиеров, одпако позиция злати не позволила этого сделать. См.: Laliena Corbem С. 
Alfonso I dc Aragon // Real Academia de la nistoria. Diccionario biografico electronico. URL: 
http://dbe.rah.es/biografias/6347/allonso-i-de-aragon (дата обращения: 22.07.2021).

4 Ротру III дю Перш (Ротру Великнй) (ум. 1144) —  сып Жоффруа II де Морганъ и По
жал, графа дю  Перш с 1090 г.; двоюродный брат Альфопсо I по материнской липни: после 
смерти отца —  граф дю  Перш (1100/01— 1144) (графство па севере Франции, граничившее 
с Пормандией с севера и с запада, образовалось в 1090 г. при слиянии сеньорий Мортанъ-о- 
Периі и ГIожап-ле-Ротру). Участник I и И Крестовых походов. В Арагопс с 1105— 1106 гг., 
вернулся туда вповь в 1120 г. Вассал Альфопсо I Воителя. Полу чил за у частие в боевых 
действиях ряд феодов, в их числе —  город Туделу (1124— 1135). Вскоре после этого вер-

441

http://dbe.rah.es/biografias/10813/pedro-i-de-aragon
http://dbe.rah.es/biografias/6347/allonso-i-de-aragon


гимн замками, — которую он впоследствии передал Гарсии Рамиресу,1 коро
лю Наварры, который получил в жены его дочь донью Маргариту.2 а потом 
к дону Гастону.3 виконту- Беарна, впоследствии унаследовавшему замки в 
Арагоне. Дон Альфонсо, король Арагона, женился на донье Урраке.4 дочери

н\ лся в Палестину, где принял участие во II Крестовом походе, после возвращения из ко
торого погиб при осаде г. Руапа, в которой участвовал па сторопе Жоффруа 1 Іла т а г е  пета. 
См.: Europaische Stammtateln: Stammtateln zur Geschichle der europaischen Staaten. Neue 
Folge. Bd. Ill: Das feudale Frankreich und sein Einfluss auf die Welt des Mittelalters / Ilrsg. von  
D. Schwennicke. Teilband 4. Frankfurt am Main: Vittorio Klostemiann Verlag, 1989. Tafel 689.

1 Гарсия IV Рамирес (ум. 115 0 ) — сып Рамиро Саичеса (отцом которого, в свою  очередь, 
был Саичо Гарсес, впебрачный сып паваррского короля Гарсии III Саичеса) и Кристины 
Родригес, дочери Сида Кампеадора. До 1134 г. жил в Кастилии: после смерти Альфопсо I 
был провозглашен королем Паварры (1134— 1150), отделившейся от Арагона и вновь пре
вратившейся в самостоятельное королевство. В 1135 г. принес оммаж Альфонсо VII Импе
ратору, что определило политическую линию Паварры па союз с Кастилией, сохранявшу
юся до коппа XIII в. См.: Fortun Petvz cie Ciriza L. J. Garcia IV Ramirez // Real Academia de 
la Historia. Diccionario biogralico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biogralias/31461/garcia- 
iv-ramirez (дата обращения: 23.07.2021).

2 Маргарита д ’Эпгль (ум. 1141) —  первая жепа Гарсии IV. приходилась графу Ротру III 
дю Перш не дочерью, а племянницей: ее мать. Жю.тиапа дю Перш, приходилась ему род- 
пой сестрой.

3 Гастоп IV Крестопосец (1090— 1131) —  провансальский и арагопский магпат, ви
кою  Беарпа с 1090 г., участник I Крестового похода (откуда происходит его прозвание). С 
1117 г. принимал участие в военных действиях против мавров в Арагоне в качестве васса
ла Альфопсо I Воителя, за что получил сепьориальную власть пад Сарагосой, Барбастро, 
Упкаетильпо, Узе кой и пекоторыми дугами местами. Однако Тудела, взятая Альфопсо I 
при активпом участии Гастопа IV в феврале 1119 г., была передана пе ему, а арагопскому 
магнату Аснару Аспаресу, который владел городом до 1124 г., после чего сеньором Туделы 
(до 1135) стал Ротру III, іраф дю  Перш. См.: Арапсіо RosilloS. IJn provecto mas alia de las 
barreras pirenaicas. R evision de la politica pro-aragonesa en el Beam desde Gaston IV el Cruzado 
hasta los Montracas // Actas IV Simposio Intemacional de Jovenes Medievalistas. Lorca, 2008. 
Murcia: Ligia Conmnieacion у Tecnologia, SL, 2009. P. 11— 25.

4 Уррака (1081— 1126) —  старшая дочь Альфопсо VI от его второй жены Копстапсы Бур- 
гундской (по матери Уррака являлась внучкой герцога Роберга I Старого (1032— 1076)). До 
1093 г. (рождение инфаига Саичо) являлась наследницей престола. В п о м  качестве полу
чила хорошее образование и воспитание под руководством графа Педро Ансурсса (ум. ок. 
1118). Пе поздпее февраля 1093 г. вышла замуж за Раймунда Бургундского (1070— 1107), 
сына пфальцірафа Бургундии (с 1366 г. ірафс гво стало называться Фрапш-Коиге) Вилыель- 
ма (Гийома) Великого (1057— 1087). В 1105 г. в этом браке родился инфаит Альфонсо Рай- 
мупдес (су дя щий король Альфопсо VII Император). После гибели шіфаігга Саичо в битве 
при Уклесе (1108) Уррака быта вповь провозглашена наследницей престола. В 1109 г. всту
пила в брак с Аті>фопсо I Воителем. Супруги [фактически пе жили вместе. Уррака имела 
статус королевы (а не коро.тевы-соіфавиіельницы) Кастилии и Леоиа, а по-тому с самого 
пача.та копфликт носит пе только личпый, по и политический характер. I (елью Альфопсо I 
было распространить свою власть па Кастилию и Л еон  целью Урраки —  сохранить неза
висимость при поддержке зпати. В 1112г. Уррака и Альфопсо I окончательно разъехались. 
После фактического расторжения брака (1114) третьей сторопой конфликта стал Альфопсо 
Раймупдес, поддержанный леопской зпатью; в 1117 г. оп был призпап матерью официальным
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короля Альфонсо, взявшего Толедо, как мы об этом расскажем далее в своем 
месте. А король Арагона захватил Сорию, Альмасан. Берлангу,1 Белорадо. 
Король дон Альфонсо, взявший Толедо, занял Калатравѵ. Македу, Санта-
0  далью, Аламин. Мадрид. Каналес. Ольмос,* 1 2 Талам анку,3 Уседу, Гвадалаха
ру. Иту. Альмогсру, а также отвоевал Эскалону и Бу итраго. Архиепископ дон 
Бернар, живший в ту пору, захватил Алькал}.4 Этот же король дон Альфонсо 
занял Сеговию. Авилу; Саламанку и все остальные города и замки, входив
шие в их епархии, поскольку эти города были заброшены после завоевания 
Испании. Также он занял Мединасели. что в прежние времена назывался 
Сигуэнсой. Атьснсой. Ла-Рибу и Айдалу с.5 6 Осма и Сан-Эстебан-дс-Гормас 
были заняты во времена графов. Дон Альфонсо Император'* захватил Уэте. 
Ореху и Корню. Уклее захватил его сын дон Саичо.7 Король Кастилии дон 
Альфонсо,8 тот. что победил халифа при Лас-Навас-де-Толоса. когда Господь

наследником и провозглашен королем Галисии. Па леопекпй престол Ллі>фогісо Раймупдсс 
(Дльфопсо VII) всту пил после смерти Урраки в 1126 г. См.: Pallatvs MendezМ. С. Urraca de 
Leon // Real Academia de la Historia. Diccionario biogralico electronico. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/4538/urraca-de-leon (дагга обращения: 23.07.2021).

1 Пыпе —  Бсрлапга-де-Дузро (в провипщш Copra).
2 Руины замка сохранились в провинции Толедо, на левом берегу р. Гвадаррамы.
3 Пыпе —  Таламапка-де-Харама.
4 Алькала де Эпарес была захвачена Бернаром де Се дира ком в 1118 г.
5 Ошибка хрописта. Медиасели —  город в совремеппой провинции Сория, его рим

ское название Окцилис (лат. O ccilis), современное восходит к араб. Madlnat Salim —  «го
род Салима», берберского клапа Бану Салим, в зопс влияния которого оказался город 
(см.: Chavarria Vargas J. Л. Onomastica arabo-bercber en la toponimia de Castilla-La Mancha: 
Guadalajara / / AHaquel de Estudios Arabes. 2007. Vol. 18. P. 95). Остальные перечислеппые 
названия не имеют никакого отношения к Мединасели. Так, С ип шеа (рим. Segontia) и 
Атьспса (рим. Tihya) —  города в современной провинции Гвадалахара, Ла-Риба —  в про
винции Таррагона, Апдалус (аль-Андалус) —  общ ее наименование И сш пии в исламский 
период (самый ранний известпый пример его использования датируется 716 г).

6 См. прим. к гл. 571.
7 Саичо III ( 1 133— 1158)— сын короля Альфонсо VII Императора и королевы Беренгелы. 

в 1140 г. был согласован вопрос о его браке с Б лайкой, дочерью Гарсия IV Рамиреса, короля
1 Іаварры (свадьба состоялась в 1150 г.). С 1148 г. стал привлекаться к управлению королев
ством. В 1149 г. управлял Королевством Пахсра, нр нале каясь также к решению других по
литических вопросов. В 1151 г. официально полупил королевский титу л. После смерти отца 
и разделения его королевства непродолжительное время являлся королем Кастилии (1157—  
1158). См.: RectteroAstow  J. A/. Sancho III // Real Academia de la nistoria. Diccionario biogralico 
electronico. URL: http://dbc.rah.es/biogratias/4538/urraca-dc-lcon (дата обращения: 23.07.2021).

8 Альфонсо VIII (1155— 1214) —  единственный сын Саичо III и Бланки Паваррской: 
горолі. Кастилии ( 1158— 1214 ). Начальный период правления после смерти отца был озпа- 
меповап мятежами зпати из кланов Кастро и Лара, между которыми шла постоянная борь
ба за влияние па юпого короля и право регентства. В эту борьбу в своих интересах активно 
вмешивался леопский король Фернандо II, дядя Альфонсо VIII. Его самостоятельное прав
ление пачалось с 1169 г, когда король, вступивший в брак с Леопор Плаптагспст, дочерью  
английского короля Генриха II Плаптагепета, был призпап совершепполетним. В 1177 г. 
оп отвоевал Куэпку. В 1195 г. Альфопсо VIII потерпел поражепие при Аларкосе от хали-
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даровал ему отмщение за обиды, что он терпел, завоевал Куэнку, Аларкон. 
Пласенсию, Бе.чар, Аларкос, Калатраву; Каракуэль.1 Король дон Фернандо,2 
отец короля дона Альфонсо,3 взявшего Толедо, захватил Коимбру, что в Пор
тугалии. Дон Афоне}.’ первый король Португалии, взял Лиссабон. Сантарен.

фа альмохадов Абу Якуба Юсуфа а ль-Майсура, по в 1212 г. возглавил крестовый поход, 
завершившийся битвой при Лас-Павас-д е -Голоса (16 июля), победа христиап в которой 
стала одной из основных причин краха халифата альмохадов. К концу жизни был озабочен 
проблемой престолопаследия: его страшнй сып, инфант Ферпапдо, погиб в 1211 г. Пре
стол перешел к малолетнему Энрике I. Альфонсо VIII похоронен в монастыре св. Марии 
в Лас-Уольгас (Бургос), осповаппом им в 1187 г в качестве королевской усыпальпицы. 
См.: MartinezDiez О’., SI Alfonso VIII // Real Academia de la nistoria. Diccionario biognilico 
electronico. URL: http://dbe.rah.es/biograflas/6382/alfonso-viii (дата обращения: 23.07.2021).

1 Ныне —  Каракуэль-де-Калатрава.
2 Фернандо I (ок. 1018—  1065) —  второй сын Саичо III Гарееса (Саичо Великого), коро- 

ля Кастилии и Паварры, и Муш>ядоппы (или Майор ), старшей дочери Саичо Гарсии, графа 
Кастилии (графская династия которой прервалась в 1029 г). Жепат па Саиче, дочери Берму- 
до III, короля Лео па. После смерти отца (1035) провозглашен королем Касталии. В 1037 г. 
нанес поражение своему тестю при Гамаропе, в б и т е  с которым леопский король погиб. С 
этого времени Ферпапдо I совместил престолы Кастилии и Лсопа. Важным направлением 
политики короля стало пачало церковпой реформы, осповные положепия которой были 
одобрены собором в Койяпсе (ныпе —  Валепсия-де-доп-Хуап) (1055); опа предусматрива
ла принятие в Кастилии, Леоне и Паварре римскою обряда богослужений (что предполага
ло отказ or «готской», или «мосарабской» литургической традиции) и прямое подчинение 
Риму всей церковной организации королевства (реформа была завершена лишь в начале 
XII в ). В 1063 г. из Севильи в Лсоп были перспсссны останки Исидора Севильского, что 
подчеркивало преемственность пе только религиозпой, по и политической традиции То
ледского королевства. Воеппая политика Ферпандо I по отношению как к христиапским 
политиям, так и к тайфам мусульманской Испании способствовала утверждению гегемо- 
нии Кастиліш и Лсопа па полуострове. В 1057 г. был отвосвап г Ламсгу, в 1058 —  Визе}', 
в 1064 —  Коимбра. Данниками короля стали мусульманские правители Толедо и Сараго
сы. К моменту смерти Ферпапдо I гегемония Кастилии и Леона была уже пеоспоримой. 
См.: Гinayo Gonzalez А. Fernando I // Real Academia de la nistoria. Diccionario biognilico  
electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10083/femando-i (дата обращепия: 23.07.2021).

3 Альфонсо VI.
’ Афопсу I Эприкиш (1108/09— 1185) —  сын Эприхе (Генриха) Бургундского, перво

го графа Португалии (ок. 1096— 1112); по отцовской линии прадедом королю приходился 
герцог Бургупдии Роберт I Старый (1032— ок. 1060). Мать Афопсу Эприкиша —  Тереса, 
внебрачная дочь короля Альфопсо VI (тем пе мепее имеповавшая себя королевой, несмо
тря па недовольство королевы Урраки). Граф Порту галии с 1128 г., Афопсу Эприкиш в 
дальнейшем провозгласил себя королем (1140— 1185), положив пачало истории Порт 
ту гэльского королевства. В 1143 г. оп заключил соглашение с Альфопсо VII в Саморе и 
добился подтверждения своего стату са Римом. В 1145 или 1146 г. король вступил в брак 
с Мафальдой, дочерью графа Савойи. В утверждении авторитета короля большую роль 
сыграли его военные победы над маврами. В 1140 г. оп одержал впечатляющу ю победу  
при Орике (в провинции Бежа), в 1147 г. вернул Саш арен (утраченный в 1111 г.) и вос
становил там епископску ю  кафедру, а также взял Синтру и Палмслу, что в совокупности 
увеличило территорию Португалии почти в два раза. Оп привлек в страну духовпо-ры- 
царские ордепа и с их помощью у крепил границу по р. Тежу. Мопахи-цистерцианцы и их
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Эворѵ и Синтру; другие места в этих епархиях заселял и он сам, и его сын 
Саншу.1 О том, что было завоевано в наше время, мы расскажем в своем 
месте. Все эти завоевания были сделаны за прошедшие двести лет. Мы не 
находим никаких сведений о том. что Карл завоевал что-то в Испании. Про
шло уже четыреста лет. как он умер, и потому следует верить скорее том); 
что записано и представлено в документах со всеми фактами, нежели рос
сказням тех, кто ничего об этом не знает. И верно то, что. из-за мавров ли, 
или из-за христиан, Карл со своим войском был разбит в Ронсевале, после 
чего верну лся оттуда с большими потерями и уроном. И неправда то. что он 
проложил дорогу в Сантьяго, поскольку нс смог пройти через Ронсеваль. а 
только снустя много времени после него, после многочисленных битв, сра
жений и усилий, была проложена и населена дорога святого Иакова.* 1 2 А те.

мопастыри (1153 г. —  обитель св. Креста в Алкобасе и др.) способствовали заселению и 
хозяйственному освоению вповь присоединенных территорий. По второй половило XII в. 
воепію -1юлитинеекая ситуация осложнилась вследствие экспапсни альмохадов. Тем пе ме- 
пее королевство I Іорту галия устояло, пусть и уступило ряд территорий в райопе Алептежу. 
В 1179 г. папа Александр III официально признал Афонсу Эприкиша легитимным монар
хом. См.: Baquero .\ lore по II. Alfonso I Tnnques // Real Academia dc la nistoria. Dice іо патіо 
biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/17670/alfonso-i-enriques (дата обра
щения: 23.07.2021).

1 Сапшу I Португальский (1154— 1211) —  сып Афонсу I Эприкиша и королевы Ма
тильды Савойской; с детства активпо обучался воеппому делу; в 1170 г. в Коимбре был 
посвящен отцом в рыцари. В 1172 г. стал соправителем отца. В 1174 г. всту нил в брак с 
Дульсой, инфаптой Арагопа, дочерью Райму пда Бсрснгера IV. После смерти отца —  вто
рой король Порту галии (1185— 1211). В начальный период правлепия осповпая задача ко
роля сводилась к противостоянию паступлепию берберов-альмохадов, в 1170— 1180-х гг. 
неоднократно атаковавших южные и кно-во сточные районы Порту іа  лии Кроме тою , 
сложными оставались отпошеішя с Леопом, в 1181 г. Сашпу даже потерпел поражепис от 
войск Фернандо II в битве при Сьюдад-Родршо. По уже с 1188 г. оп возобновил наступле
ние, отбил замки Алвор, Силвеш и Албуфейра в области Альгарве. В 1191 г. альмохады 
ответили коитрпаступлеішем, отвоевали Стывеш, Алкаеер-ду-Сал, Палмелу и Альмаду и 
подошли почти к Лиссабону. Тем пе мепее у же в копце 1190-х гг. 1 Іорту галия оправилась от 
поражений и даже атаковала галисийские области Леона. Одновременно активизировалась 
политика поддержки колонизации приграничных территорий. Тем пе мепее завершающий 
период правления (1199— 1208) был отмечеп драматическим сочетанием стихийных бед
ствий. эпидемий и социальных движепнй. Решать эти проблемы пришлось уже преемнику 
Саншу —  королю Афонсу И. См.: Baquero Moreno Н . Sancho I de Portugal //  Real Academia 
de la nistoria. Diccionario biognifico electronico. URL; http://dbe.rah.es/biogralias/17683/ 
sancho-i-de-portugal (дата обращения: 24.07.2021).

2Путь (дорога) святою Иакова (каст, camino de Santiago) —  ну ль паломничества в 
Сантьяго-де-Компостела, маршру т которого сложился в коп. IX— пач. XII вв. Согласпо 
традиции, в 813 г. в Галисии были чудесным образом обретены мощи апостола Иакова, 
принявшего му чепическую смерть в Палестипе в 44 г, тело которою было тайно переве
зено учениками в Испанию (где святой проповедовал ранее) и захоронено на горе Либре- 
доп в 17 км от г. Ирия-Флавия (пыпе —  Чавес). Короли Астурни и Леопа Альфопсо II и 
Альфопсо III покровительствовали ку льту и способствовали его известпости за пределами 
Испапни: тогда же появилось пазвапие Компостела (лат. Campus Stellae —  «место, обозпа-
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что раньше ходили тайными тропами, стали ходить по заселенной дороге, 
по которой шествуют и проходят почти все страны мпра. где есть христи
анство. Разве только мог сделать это Карл, когда находился при короле Га- 
лафре в Толедо, поскольку говорят, что когда он был юным, его отец король 
Пипин прогнал его из страны, так как тот высту пил против судебных по
рядков. установленных отцом. И чтобы досадить отцу, Карл отправился в 
Толедо, как мы уже об этом рассказывали.1 и. находясь на службе у короля 
Толедо, мог совершить что-то благое в этой стране. И. может, правда то. о 
чем рассказывает архиепископ дон Родриго,* 1 2 но дон Лука Туйский говорит.3 
что после битвы при Ронсевале. в ходе которой Карл был разбит, король дон 
Альфонсо помпрнлея с ним. и Карл совершил паломничество в Сантьяго и к 
собору Святого Спасителя в Овьедо. Король дон Альфонсо утвердил во всем 
королевстве установления святого Исидора и других Святых Отцов, а после 
этого Карл вернулся во Францию с миром. Король дон Альфонсо выдал ему 
всех, кто были взяты в плен во время битвы, и Карл увез их с собой, а так
же еще много других даров, что были ему вручены: отдан был и Бернардо, 
как уже об этом рассказывалось в истории.4 Теперь же нам следует оставить 
повествование об этом и возвратиться к нашей истории там. где мы ее пре
рвали. После смерти императора Карла его сын Людовик,5 первый по счету

чеппое звездой»). Уже в XI в. гробницу святого носе и шли паломники не только из Запад
ной Европы, по и из Византии. Для XII в. засвидетельствовано присутствие паломников 
из Руси. Превращению Саитьяю во второй но значению объект паломничества в Западной 
Европе после Рима способствовал епископ города Диего де Хелъмпрес (1100— 1139/40), 
добившийся от папы повышения стату са епархии до архиепископства (1121), и саикциони- 
роваваший этот шаг папа Каликст И (1119— 1124), страетпый поклонник ку льта св. Иакова 
Компостельского. К этому времени четко определились географические харакгериетики 
маршрута. Четыре дороги из Фрагщни (Ту лузская, Подспская. Лиможская и Ту рская), шед
шие через 1 Іиренеи (перевалы Ропсеваль или Сомпорг), соединялись на испанской стороне 
гор недалеко от Эстельи. далее единый путь пролегал по маршруту' Логропьо— Бургос—  
Леон— Асторга— Саптьяго-де-Компостела и включал в себя посещение важнейших мона
стырей ееверпой Испании — св. Эмилиапа в Коголье, ев. Доминика в Силосе, свв. Факупда 
и Примитива (Саагуп) и др. См.: Med. Iber. Р. 733— 737: Впт A .S .. Hartmann-limich А., 
Ingram/-1 'areпт Е., Mikheev S. \  1. Old Russian Graffito Inscription in the Abbey o f  Saint-Gilles, 
South o f  France // Slovene. International Journal o f  Slavic Studies. Словѣпс. Между га род і п .ш 
журпал по славистике. 2014. №  2. Р. 110— 129: Гордин .А. Л/., Рождественская Т. В. «Идя 
ко святому Иакову»: древнеру сское іраффито XII в. в Аквитании //  Slovene. International 
Journal o f  Slavic Studies. Сяовѣпе. Между народный журпал по славистике. 2016. № 1. 
С. 126— 147.

1 См. выше, т .  5%.
2 Rod. n ist. I V 11.57— 60.
3Luc. Tud. Chron. IV. 15.27— 30: строго говоря, напряму ю о примирении там не гово

рится.
4 См. выше, ni. 619.
5 Ліщовик I Благочестивый (778— 840) —  шестой сып Карла Великого от его третт>ей 

жены Хильдегарды из Винцлау; король Аквитании (781— 814). В этом качестве пачшіая с 
794 г. воевал с маврами в ееверо-восточпой Испапни, что стало отпетом па па бег эмира Хи
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в Германии и Франции, правил двадцать шесть лет. Карл был прозван Вели
ким. так как совершил много достойных деяний как в расширении своего 
королевства, так и в упорядочивании церковных дел.

624. Глава о том, как Лбд ар-Рахман, король Коковы , 
захватил Гарселону и много других мест'

В тридцать первый год правления короля дона Альфонсо Целомудрен
ного. после кончины аль-Хакама. короля Кордовы, арабы провозгласили ко
ролем его сына Абд ар-Рахмана. И было ему 40 лет. когда он начал править, 
и длилось его правление семнадцать лет. Но четырнадцать лет он правил 
совместно с отцом, а потому всего он властвовал тридцать один год. В тот 
день главные люди двора приказали призвать всех братьев Абд ар-Рахмана

шама 1 па Сеитимапшо (793). Заключил сою з против мавров с Альфопсо II в Тулузе (794). 
В 800 г. предпринял поход в Испанию, в 801 — взял Барселону. В ходе похода 802 г. были 
взяты Таррагопа. Ортопа и пскоторые другие места. К 814 г. остался старшим из браті>св 
(остальные умерли ранее) и стал королем франков и императором Запада (814— 840) из 
дипастии Каролингов. В ходе похода 806 г. захватил Памплону. Пакопсц, в походе 810 г им 
была взята Тортоса. В 812 г. оп подавил восстание басков. К началу 810-х гг. в результате 
завоеваний Людовика была образована Испанская марка (па территории Старой Катало
нии). В 794 г. вступил в брак с Ирмеигардой (среди родившихся в этом браке детей были 
Лотарь (старший, будущий император). Пилил (будущий король Аквитании), Людовик (бу
дущий Людвнг Немецкий, король Восточпо-Фрапкского королевства)). В 814 г. как стар
ший из живущих па тот момент братьев был провозглашен королем франков и императо
ром (814— 840). После смерти жены (818) вступил в брак с Юдифью Баварской (819); среди  
детей от этого брака был Карл (будущий Лысый, король За па дпо-Фра икс кого королевства). 
Пребывание Людовика па императорском престоле сопровождалось почта постоянными 
мятежами, в которые пачипая с 830 г. оказались втяну тыми его сыповья, хотя у же в 817 г. 
оп выделил каждому из них особые уделы, а в 829 г. (с у четом рождения Карла) уточ- 
пил их грапицы, передав последпему Алеманию, Рецию и часть Бу ргупдни. Эго вызвало 
недовольство Нинина, короля Аквитании, восставшего против отца (830), и его действия 
были поддержапы братьями. В 830 и 833 гг. делались попытки лишить Людовика престола 
и передать верховную власть Лотарю, одпако в 834 г. императору у далось вернуться па 
престол и примириться с сыновьями. В 837 г. был произведен очередпой раздел земель, от 
которого существенно выиірал Карл, получивший значительну ю  территорию с центром в 
Париже. После смерт и Пинипа (839) был осу ществлен последний передел земли, главным 
образом между Лота рем и Карлом: границей между их владениями стала линия от Масса 
до Юрского горного массива и далее по течепию Ропы. 11оскольку Людвиг (Людовик-млад- 
ший) и дети покойного П и т т а  пе у частвовали в разделе, с течепием времени это вызвало 
новую войну между сыновьями Людовика Благочестивого, заверивший тося Верденским 
разделом (843) у же после смерти императора. См. иодробпее: BoshqfE. Ludw ig der Fromme. 
Darmstadt: Wissenschat'lliche BuchgesellschatL 1996.

1 Осповпой источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. nist. Arab. 
26); события в папском Риме изложены по записям под 816 и 817 гг. в хронике Сигибсрта 
из Жамблу (Sig. Chron. Р. 337).
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и всех его родственников, чтобы они признали себя его вассалами, и они 
собрались там и с радостью приняли его как своего сеньора. Однако Абдал
лах. о котором мы уже ранее рассказывали в истории.1 живший в Валенсии, 
услышав об этом, поднял восстание, как делал это и прежде. Абд ар-Рахман. 
узнавший об этом, двинулся против него с большим войском, но Абдаллах 
не осмелился встретиться с ним и сбежал, а через несколько дней умер. Тог
да Абд ар-Рахман велел привезти из Валенсии детей и жен Абдаллаха и дать 
им все. в чем они нуждаются. С тех пор у арабов закрепился обычай, по 
которому сыновья наследуют имущество своих отцов, а прежде все доста
валось братьям, родственникам и даже представителям других родов.1 2 Этот 
Абд ар-Рахман был человеком удачливым во всех своих делах и. как говорят, 
был умельцем по части произведения детей.3 Он отправил одного из главных 
представителей своего двора по имени Абд аль-Карим с большим войском 
на Барселону;4 которую недавно до того захватили христиане, и тот взял ее. 
а также завоевал много других городов и земель, отвоеванных христианами 
у мавров во время войны, и возвратил их под начало Абд ар-Рахмана. И сам 
он участвовал во многих сражениях и завоевал много городов.

С тридцать второго по тридцать седьмой годы правления короля дона 
Альфонсо Целомудренного мы не находим ничего для включения в нашу 
историю, разве что на тридцать третий год умер папа Лев. а его место занял 
Стефан IV,5 6 ставший девяносто нятым владыкой апостольским/1 А в тридцать 
четвертый год не стало этого папы Стефана, и вместо него был поставлен Пас
халий I.7 девяносто шестой владыка апостольский. Теперь же мы оставляем 
рассказ об этом и скажем о короле доне Альфонсо.

1 См. выше, гл. 608 ,615 ,  616.
2Спорное утверждение хронистов. Наследование по исламскому праву исходит из ин

терпретации 35 аятов Корапа, касающихся этой темы; большая их часть регламентирует 
перечепь наследников в силу родства и порядок распределения между ними паследствеп- 
пого имущества. Таким образом, речь может идти пе об  утверждении повых порм, а о 
принятии их трактовок, присущих маликитскому масхабу, получившему распространение 
в мусульманской Испании. См.: Науменко О. В. Паелсдование в мусульманском праве // 
Вестник ЮУрГУ. 2010. № 18. С. 92— 95.

3 По некоторым подсчетам, у пего было 87 детей, 45 из которых были сыповья.
4 Речь идет о событиях 817 г: верховное командование пабегом осуществлял Абдаллах 

Валепснйский.
5 816 г.
6 Как и рапее, мы паходим ошибку в числе пап римских Стефан IV является 97-м по 

счету'.
822 г; поход возглавлял сам Абд ар-Рахмап II.

448



625. Глава о том. как король дон Альфонсо принял 
как своего вассала одного могущественного человека

по имени Мухаммад1

В тридцать седьмой год правления короля дона Альфонсо Целомудрен
ного, когда шел 854 год эры и 816 год от Рождества Христова, а правления 
императора Рима и короля Франции Людовика — шестой, добрая слава о ко
роле доне Альфонсо распространилась по всем землям, как мавританским, 
так и христианским. Тогда же пришел к нему из Мериды некий мавр по име
ни Мухаммад1 2 с большим числом арабов. Этот Мухаммад поднял восстание 
против Абд ар-Рачмана, короля Кордовы, долго сражался с ним и причинил 
ему много бед. нападая на города и замки и разоряя его земли. Когда же он 
понял, что не может ни убить его. ни сделать того, что задумал, он не захотел 
дальше жить в его землях и отправился к королю д о т  Альфонсо, как мы и 
сказали, попросив его о милости стать его вассалом и обещав быть верным 
и преданным ему. И тот принял его и приказал отправиться со всеми его 
людьми жить в Галисию. Там прожил он два года.

С тридцать восьмого по тридцать девятый годы правления короля дона 
Альфонсо Целомудренного мы не находим никаких сведений для рассказа в 
нашей истории.

626. Глава о том, как король дон Альфонсо 
убил Мухаммада3

На сороковой год правления короля дона Альфонсо Целомудренного, 
когда шел 857 год эры и 819 год от Рождества Христова, а правления импе
ратора Рима и короля Франции — девятый, после двух лет жизни в Галисии 
сердцем того мавра Мухаммада, о коем мы только что рассказывали, завла
дел дьявол, и. возгордившись, он восстал, помышляя о том, как бы предать 
короля дона Альфонсо. И собрал он огромное войско из мавров, и начал со
вершать набеги, разорять земли и творить там зло. Подобно тому как прежде

1 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского {Lite. Tuti. Chron. 
IV. 16.1— 9).

2 Мухаммад ион Абд аль-Джаббар (ум. после 829) —  бербер по происхождению, чи- 
повник фискального ведомства при эмпре аль-Хакаме, потерявший место при его преемни
ке. Стал одним из лидеров восстания в Мериде (827). Восставшие, недовольные высокими 
податями, захватили ору жие и стали громить дома чиновников и богатых горожан, вали 
(глава городского управления) Мериды смог сохранить жизнь, лишь скрывшись из города. 
Восстание было подавлепо войсками, переброшенными из Альгарве и Толедо, одпако Му
хаммад уцелел и в конечном счете укрылся на территории Астурии. Около 829 г. поднял 
восстание в Галисни. Погиб в ходе его подавления. См.: Conde J. A. nistoria de la dominacion 
de los arabes en Espana. T. 1. Barcelona: Imprenta de D. Juan Oliveres, 1844. P. 263— 264.

3Осповпые источники главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Ttui. Chron. 
IV. 16.9— 20) и «История об испапских событиях» Родриго Толедского {Rod. n ist. IV. 12.13—  
23).
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он думал предать аль-Хакама и его сына Абд ар-Рахмана, теперь он хотел 
так же поступить с королем доном Альфонсо в той стране, где жнл и нашел 
прибежище. Когда король дон Альфонсо узнал об этом, то страшно рассер
дился. собрал свое войско и выступил против него. Как только мавр увидел 
это, то, хотя и подкрепил свои силы большим отрядом рыцарей, все равно 
устрашился короля дона Альфонсо и укрылся со своими людьми в замке 
под названием Санта-Кристина.1 Добравшись туда, король осадил ею и при
казал сделать подкопы с каждой стороны замка. Увидев как осложнилось 
его положение, изменник, имея при себе много воинов-мавров. выступил 
навстречу королю и сразился с ним. но был разбит. Ему отрубили голов), а 
король Альфонсо взял замок. Но в этом месте дон Лука Туйский говорит.1 2 
что мавр не вышел из замка, а королевские рыцари проделали проломы в 
стенах, ворвались вну трь, схватили его. отру били ему голову и затем отнес
ли ее королю. И погибло тогда более 50 000 мавров, и многие были взяты 
в плен. Король дон Альфонсо возвратился с огромной добычей и с почетом 
в Овьедо. Этот король был женат, но никогда не пожелал возлечь со своей 
женой, он хранил себя в чистоте, вел праведную и благочестивую жизнь, 
справедливо и согласно закону у правлял своим королевством, буду чи любим 
Богом и людьми. Дон Лука Ту йский говорит.3 * что его жена по имени Берта 
была сестрой короля Карла Великого.

627. Глава о смерти короля дона Альфонсо Целомудренного1

После сорока одного года правления, когда шел 858 год эры и 820 год от 
Рождества Христова, в Овьедо скончался король дон Альфонсо Целомуд
ренный.5 Он отдал ду шу Богу и был с большими почестями похоронен в 
каменной гробнице в церкви святой Марии,6 * построенной им самим. Перед 
смертью он повелел поставить королем дона Рампроу сына дона Бермудо 
Диакона. Но королевство в течение года оставалось без короля, прежде чем 
его провозгласили. В тот же год умер папа Пасхалий, а его место занял Евге
ний И.8 девяносто седьмой владыка апостольский.

1 В Галисии три поселения посят тго название, вес опи расположены в провинции 
I Іоитеведра: Сапта-Кристипа-де-Веа, Саита-Кристипа-де-Рамальоса, Саита-Криетипа-де- 
Кобрес. 1 Іеяспо, о каком из mix идет речь.

2 Luc. Tud. Chron. IV. 16.17— 19.
3Luc. Tud. Chron. IV. 16.21— 22.
’ Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родрнш Толед

ского (Rod. Hist. IV .l2.23— 30) и «Всемирная хроника» Луки Тунского (Luc. Tud. Chron. 
IV. 16.20— 28); события истории папского Рима изложены по записям иод 824 г. в хронике 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 338).

5 Ошибка хрониста. Альфонсо II умер в 842 г., однако в хронике стоит год DCCCXX.
6 1 (ерковь ев. Марии, Матери Божьей, в Овілдо.

См. прим, к гл. 6 1 1.
8 824 г.
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Фрагмент 3 (Е2с) /фрагмент «Истории Испании» 
по Пространной редакции (хронике) 1289 г. (X III в.) 

с включением «Легенды о графине-предатеіьнице» (XIVв.)]

НАЧИНАЕТСЯ ИСТОРИЯ НРАВЛЕНИЯ ДОН А РАМИРО,
КОРОЛЯ ЛЕОНА

628. О том, как графы, сопровождавшие короля дона Рамиро, 
убили Непоциана, восставшего прониш правителя1

В 859 году эры, когда шел 821 год от Рождества Христова, правления 
императора Рима и короля Франции Людовика — одиннадцатый, папы Ев
гения — первый, короля Кордовы Абд ар-Рахмана — одиннадцатый, а ара
бов — двести шестнадцатый, собрались .магнаты королевства и возвели на 
трон дона Рампро I. Этот дон Рампро после смерти короля дона Альфонсо 
Целомудренного, как рассказывается у архиепископа дона Родриго.1 2 отпра
вился свататься в земли Бардулии. А земли Бардулии — это тс. что ныне 
зовутся Старой Кастилией в королевстве Кастилия, имевшей ранее такое 
название, и пока он там находился, — а король дон Альфонсо оставил его 
своим наследником, как уже говорилось. — один граф, которого звали Непо- 
циан.3 из королевского дворца, поняв, что короля дона Рамиро нет в стране и 
он не успеет вернуться до того, как короля дона Альфонсо нс станет, решил, 
что сумеет силой захватить трон. Он сделал для этого все, что .мог: собрал 
войска и своих военачальников, чтобы те его поддержали, как это обычно и 
делается в отношении злодея, восставшего против короля и творящего мно
жество бед в стране. Король дон Рамиро получил известия об этом в Касти
лии. где находился тогда и занимался приготовлениями к свадьбе. Когда он 
в том окончательно убедился, то оставил все остальные дела и направил
ся в Леон насколько возможно быстро. Он собрал большое войско и сво
их военачальников, как то и следовало, и то же самое сделал в королевстве

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. IV. 13.1— 17) и «Всемирная хроника» Лѵки Тунского (Luc. Тші. Chron. IV. 17).

2Rod. Hist. IV. 13.5— 6.
3 1 Іепоциап —  члеп королевской семьи (cognatus regis Adefonsi, возможпо —  родствен

ник Альфонсо II по материнской линии), комиг дворца (пфальщраф), король Астурии 
(842), занимавший престол в течение пескольких месяцев, а затем смещенный Рамиро, 
вернувшимся из Бардулии. Вследствие целенаправленной политики короля Альфонсо III, 
IІепоциап предстает в астурийских хропиках копца IX в. как узурпатор престола. Тем пе 
мепее в перечне правителей Астл ро-Лео некого королевства (Nomina tv gum catolicorum 
Legionensium) (начало X в ), нс связанном с двором Альфонсо III, оп фигурирует как за
конный король. Потерпел поражение оі Рамиро в сражении при Корне л ил не па р. Парсеа. 
Умер в мопастырс. Дата смерти пеизвсстпа. См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. I. Ncpociano // 
Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/6959/nepociano (дата обращения: 26.07.2020).
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Леон, прежде чем добрался до Луго, что в землях Галисии. Когда он при
был туда, к нему присоединились все его военачальники, он напутствовал 
войска и вскоре вступил в Овьедо в Астурии, разоряя по пути асту рийские 
земли, так как их жители поддержали Непоциана и оказали ему помощь. 
Нспоциан объединился с асту рийцами и с отрядами гасконцев.1 вставшими 
на его сторону, и всту пил в битву с королем доном Рампро у моста через 
реку Нарсеа. Однако Непоциана бросили его люди, и когда он увидел, что 
остался без подмоги, то обратился в бегство. А было там два графа из числа 
снутников короля, которых звали Сципион и Сонна.1 2 Когда они увидели, что 
тот бежал, то бросились за ним и преследовали до тех пор. пока не догнали 
его в местечке под названием Примория,3 а там схватили, бросили наземь и 
выкололи глаза, нс дожидаясь, пока король это прикажет. После того король 
дон Рамиро вступил в королевство, занял всю его территорию и сделался его 
владетелем. С той поры он установил порядок и правил в мпрс и справедли
вости и согласно праву, так что не было никого, кто бы осмелился выступить 
против него или причинить ему какой-либо вред. А того графа Непоциана он 
заставил принять монашеский постриг и повелел дать ему там все. в чем он 
нуждается, пока он будет жив. После этого далее в истории рассказывается, 
что король дон Рамиро был хорошим королем, справедливым человеком и 
отважным правителем во всех своих делах; он хорошо защищал свою страну 
от всех врагов и поддерживал в ней мпр, пока был жив.

629. О том. как святой Иаков явился во сне 
королю дону Рамиро, о том. как он укрепил его дух, 

и как король дон Рамиро победил мавров1

На второй год правления короля дона Рампро. когда шел 860 год эры 
и 822 год от Рождества Христова, как рассказывает история, мавры у зна
ли. что король дон Альфонсо Целомудренный, который был очень смелым, 
сильным, удачливым в сражениях и неоднократно наносил им поражение в 
битвах, умер, а вместо него стал править король дон Рамиро, то. думая, что 
он по своей неопытности будет их бояться, так как мощь мавров в Испании 
была велика, как вы еще узнаете далее из этой истории, что из страха он от
даст им все. о чем они его попросят, лишь бы они не пошли на него войной

1 Басков.
2 Графы Сциниоп и Соииа, арестовавшие и ослепившие Непоциана. фшурируют лишь 

в « Хронике Лльфопсо III» (Chron. Adcph. III. Rot. 23; Chron. Adcph. Ad Seb. 23.10).
3 Примория фигурирует в источниках, однако чегко локализовать местоположение по

селения (города?) пе удалось.
А Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Гу некого (Luc. Tud. Chron. 

IV. 17.14— 52; 18), дополпеппая дапными «Истории об испапских событиях» Родриго Т о  
лсдского (Rod. n ist. IV. 13.17— 52); события при папском дворе изложены по записям иод 
827 г. в хронике Снгиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 338).
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и оставили его в покос, они послали требование, чтобы ежегодно он отда
вал им 50 девушек из семей идальго, на которых они бы женились, а еще 
50 простолюдинок, с которыми они бы развлекались и приятно проводили 
время. И чтобы эти 100 девушек были бы девственницами и незамужни
ми. так. как это было заведено еще при короле Маурегате, правившем до 
него. Этот король May регат был внебрачным сыном короля Фруэлы. кото
рый оставил в качестве наследника короля дона Альфонсо, своего старшего 
и законнорожденного сына. А поскольку Маурегат был на несколько дней 
старше короля дона Альфонсо и страстно желал править, он отправился к 
маврам и заключил с ними договор о том. что они ему помогут, а за это он 
выдаст им 100 девушек, таких, как мы уже сказали Мавры заключили с ним 
соглашение, выполнили его и изгнали короля дона Альфонсо из королев
ства. И поскольку король Маурегат во времена своего правления передал им 
тех девушек, теперь мавры просили их у короля дона Рампро на основании 
права; и он должен был их дать, как некогда дал король Маурегат, который не 
был законным королем. Когда король дон Рамиро получил это требование от 
мавров, он сильно рассердился, ибо то. о чем они просили, было неподобаю
щим и постыдным. Находясь в великой печали, он созвал свой двор и держал 
с ним совет, а затем собрал большое войско, не дав маврам никакого ответа 
на их просьбу. После этого он пошел на них с большими силами и в гневе 
вторгся в их земли и прошел по ним вплоть до Нахеры, которая была тогда 
арабской, сжигая города, замки, уничтожая все. что попадалось ему на пути, 
и убивая столько мавров, сколько это было возможно. Мавры же. в свою 
очередь, увидев смелость, с которой действовал король дон Рамиро, объе
динились в превеликом множестве и дали ему сражение, и эта битва была 
страшна.1 Состоялась она в месте, что зовется Альбслья. Так как христиан 
было очень мало, то им было суждено проиграть, ведь мавров было гораздо 
больше. Христиане постепенно отсту пали и обращались в бегство, мавры 
же преследовали их до тех пор. пока не достигли горы Клавихо.1 2 однако хри
стиане повернули назад и сражались изо всех сил. Близ той горы всех их 
застала ночь, так что они были вынуждены остановить сражение. Так ночь 
разделила их — одних от других. Христиане укрылись на вершине этой горы 
и. собравшись вместе, молили Бога всем сердцем, рыдая, вознося ему хвалы 
и прося, чтобы Он не оставил их в беде. И пока они творили молитвы, как 
мы о том сказали, король дон Рамиро у сну л и явился ему во сне святой апо
стол Иаков и молвил: «Знай, что Господь наш Иисус Христос разделил меж 
всеми апостолами, моими братьями и мной, все области на земле и вверил 
мне Испанию, дабы я охранял и защищал ее от ру к врагов нашей веры». 
Сказав королю дону Рампро эти слова, апостол Иаков приблизился к нему 
еще ближе, взял его за руку, сжал ее и наконец произнес: «Король Рампро. 
воспрянь духом, будь храбр и смел в своих посту пках. ибо я — Иаков, апо

1 Битва при Клавихо, 23 мая 844 г.
2 Строго говоря, Клавихо —  это пе гора, а воэвышсппость (в тексте —  otero): пыпе па 

пей расположеп замок Клавихо, су шествующий с X в.
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стол Иисуса Христа, пришел помочь тебе одолеть врагов. Знай же. что зав
тра утром с Божьей помощью ты одержишь победу над всеми маврами, что 
сейчас окружили тебя. Также скажу, что многие из твоих людей приму т там 
смерть, но обретут славу Господню и вечный покой. И чтобы у тебя не оста
лось сомнений в том. о чем я говорю, завтра ты у видишь меня там во время 
битвы верхом на белом коне с белым знаменем и большим сияющим мечом в 
руке. А вы. в великое у тро, должны как следует исповедаться во всех грехах 
ваших и приять тело и кровь Господа нашего Бога и Спасителя. Сделав так. 
презрите страх, идите и сокру шите варварское войско со словами .,Господи 
и святой Иаков, помогите!", и будь уверен, что всех их вы предадите мечу и 
у бьете». После того, как апостол сказал это. он исчез. Король дон Рампро в 
тот же момент просну лся. Он велел созвать епископов, аббатов и всех знат
ных людей своего войска и поведал им о виденном. Когда они это у слышали, 
то воздали хвалу Господу, восславили Его имя, сделали все в точности так. 
как им приказал апостол, и затем всту пили в бой. сразившись с маврами. 
Святой апостол Иаков также был там с ними, как и обещал, вооду шевляя их 
на битву, и. как казалось христианам, сам отчаянно атаковал мавров. Когда 
христиане увидели святого Иакова, то воспряли духом и. положась на по
мощь Господа и апостола Иакова, принялись смело наносить маврам удары 
с громкими криками: «Господь и святой Иаков, помогите!» Вскоре мавры 
были разбиты; как рассказывает история, их погибло около 70 000. Те же, 
что не были схвачены, бежали. Когда дело было сделано и сражение вы
играно. король дон Рамиро двину лся вперед и занял Калаорру и другие зам
ки в той земле. Затем он возвратился с войском в Леон с большим почетом 
и славой. С того самого дня и впредь христиане взяли за правило и обычай, 
всту пая в бой и находясь вблизи своих заклятых врагов, мавров, кричать: 
«Боже и святой Иаков, помогите!».

В тот год скончался папа Евгений, а на его место был возведен Вален
тин I;1 вместе с ним стало девяносто восемь владык апостольских. Но этот 
папа Валентин не прожил и сорока дней, а после него возвели Григория ІѴ;: 
вместе с ним стало девяносто девять владык апостольских.

630. Глава об обете, данном королем доном Рамиро 
в соборе святого апостола Иакова1 2 3

В третий год правления короля дона Рампро. когда шел 861 год эры и 
833 год от Рождества Христова, а правления императора Рима и короля 
Франции Людовика — тринадцатый, как рассказывает история, король дон 
Рамиро собрал епископов и аббатов, участвовавших с ним в том походе на

1 Понтификат Валситипа I продлился с 1 септября по 10 октября 827 г.
2 20 декабря 827 г.
3 Источник главы —  «Всемирная хропика» Луки Гуйского {Lue. hui. Chron. IV. 18.1 — 25).
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мавров, держал с ними совет и решили они так: с каждой югады,1 сколько их 
есть в христианских землях, чтобы отдавали в собор святого Иакова несколь
ко мер хлеба в счет уплаты первинок клирикам, чтобы тс служили, а также 
определенну ю часть вина с каждого мойо.1 2 и чтобы так было всегда. Также 
они постановили, чтобы от добычи, захваченной христианскими рыцарями 
и прочими воинами во время их походов и в ходе сражений3 с маврами, от
ныне и впредь собору святого Иакова всегда отдавали бы в качестве подно
шения столько же, сколько дают за рыцаря из их числа, павшего во время 
набега, или из захваченного у врага на поле боя. На том совете, на котором 
был принесен обет святому Иакову об исполнении этого и постановлено, как 
он должен исполняться, прису тствовали два архиепископа и четыре еписко
па. Этими архиепископами были: дон Дульсидио. архиепископ Кантабрии, 
и дон Су эро. архиепископ Овьедо, а епископами — дон Овьеко. епископ Ас- 
торги. дон Соломон, епископ Оренсе, дон Родриго, епископ Луго и дон Пед
ро. епископ Ирии.4 Также при этом присутствовали люди самого высшего 
и достойного происхождения: дон Ордоньо.5 сын короля дона Рамиро, дон

1 КЗ гада (каст, yugada, yugada de bucyes)—  податпая единица, площадь, которую вспа
хивает іа день плу г, влекомый упряжкой волов (ер. рим. югер, древнерус. соха («большая 
сотая»)). Размер югады в метрических едипицах варьировался в зависимости от времепи и 
места. В Испании опа составляла чуть более 32 га. См.: Diccionario de la lengua espafiola. 
URL: https://dle.rae.es/yugada7mHonn (дата обращения: 26.07.2020).

2 Мойо (от лат. modius) —  мера жидкости и сыну чих тел (зерна и т. и ); римский модий 
(равпый 16 сскстариям, или 32 геминам) составлял около 8,75 л жидкости(как правило, вина) 
или около 6,7 кг зерпа; в период Высокого Средневековья кастильский мойо (равпый 16 кап- 
тарам) составлял около 258 л. См.: Diccionario de la lengua espafiola. URL: https://dle.rae.es/ 
moyo?m=t'omi (дата обращения: 26.07.2020); Catalogo general de pesos у medidas. Direccion 
general de protection civil, Espana. URL: https://\veb.archive.org/wcb/20130915073821/http:// 
w w w .proteccioncivil.es/catalogo/carpeta02/carpeta24/vademecum 12A dm02550.htm (дата об
ращения: 27.07.2020).

3 Королевского войска.
4 Все приведенные в этом перечпе имела епископов являются вымыслом, восходящим 

к позднейшему доку м еш у —  «Обегу св. Иакова»; е ю  текст см.: LopezFenviroA. nistoria de 
la Santa Iglesia de Santiago de Compostela. Vol. 2. Santiago: Imp. у Enc. del Seminairo Conciliar 
Central, 1899. R 132— 137. Прежде всею  отдельпого епископства Кантабрии никогда не 
су ществовало, поэтому Дульсидио (Дульцидий ?) пе имеет исторических прототипов. Да
лее, в указанный период епископом Овьедо яв.іялся пе дон Суэро, а Гомело I (826— 846). 
Данных о епископах Асторі и и Оренсе применительно к первой пол.— сер. IX в. не сохра
нилось. Епископом Луго в этот период являлся Адульф (832— рапсе 850), а пс Родриго. 
I Іакопец, по имеющимся даппым, епископом Ирии-Флавии в указанное время являлся пе 
Педро, а Теодомир (818— 847).

5 Ордопьо (ум. 866) —  сын и паследпик Рамиро I, будущий король Астурии Ордопьо I 
(850— 866). В пачале правления подавил восстание басков, поддержанное вторжепием 
мусульман, в том числе —  представителей Бану, м о іу щесгвениого клана наваррского 
происхождения С последними (Мусой, его сыпом Лу ббом и др.) Ордопьо I сталкивал
ся пеодпократпо. Совершил пабеги па му су льманские города Корня и Таламаика. Отра
зил повторный набег пормаппов. Продолжал активну ю колонизационную политику сво-
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Гарс ня.1 брат короля, которого также называли королем, поскольку король 
дон Рамиро был столь великой доброты, вежливости и так любил своего 
брата, что сделал его своим соправителем. И впредь мавры более никогда 
не осмеливались просить у христиан дань в сто дев. поскольку их проучил 
и разбил король дон Рамиро, вдохновляемый и споспешествусмый святым 
Иаковом.

631. Глава о короле доне Гарсии. 
о королеве донье Урраке, м ене короля дона Рамиро, 

и о ее .милосердных и праведных делах* 1 2

Об этом короле доне Гарсии история рассказывает не потому, что он вхо
дит в перечень королей.3 Но вот. что говорится о нем в истории: когда не 
стаю короля дона Альфонсо, дяди короля дона Ра.мпро, этот инфант дон 
Гарсня был совсем маленьким мальчиком, и король дон Рамиро взял его к 
себе, вырастил и любил его так. словно тот был ему сыном. Когда король 
дон Альфонсо, дядя Рамиро, умер, не оставив наследника, то брата инфанта 
Гарсии. Рамиро, провозгласили королем. Из-за большой любви, которую он 
испытывал к своему брату, инфанту Гарсии, как к сыну или даже больше, 
он предоставил ему свободу и разрешил ему ездить по всему королевству 
и брать, есть и делать4 все. как и он сам. И приказал, чтобы того называли 
королем, как и его. И поэтому история говорит, что король дон Рамиро звал 
короля дона Гарсию подписывать все соглашения, которые он заключат. Но. 
правда. Гарсия королем не был, он не управлял королевством и не значился 
в перечне королей как король.5

их предков, в 856— 860 гг. заселил Леоп, Асторгу, Туй и Амайю, возвел там у креплепия. 
способствовал хозяйственному развитию этих территорий. См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. I 
Ordoflo I //  Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe. 
rah.es/biografias/7298/ordono-i (дата обращения: 27.07.2020).

1 См. о пем выше, гл. 611.
2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родрито Толедско- 

ю  {Rod. n ist. IV. 13.53— 62), с у четом содержания перечня «Имена кафолических королей 
Леона» («Nomina regum catolicorum Lcgioncnsium»), пошедшего в «Альбсльдску то хрони
ку» (Chron. Alb. ХѴа): дополпепа материалами «Всемирной хропики» Луки Туйского (Luc. 
Tud. Chron. IV. 18.26— 46).

3См.: Chron. Alb. ХѴа.
4 В тексте —  «et tornasse et com icssc et fiziesse». троякая форму ла, отражающая ключе

вые полномочия «не вылезавшею из седла» (М. Блок) короля феодальной эпохи: «брать» —  
получать подати, «есть» —  право па постой и кормлепия (яптар) (или па получение пла
тежей, компенсиру ющих отказ от такого права), «совершать» —  отдавать распоряжения 
воеппого, а дм и и истрат ив по г о  и судебного характера и придавать им правовую форму (за
коны, привилегии, вольности и г. и.); при необходимости, к изданию этих распоряжений 
могли приплскатыя влиятельные представители светской эпати. I (ер кв и и городов, одпако 
персональный состав акторов в любом слу чае определялся самим королем.

5См.: Chron. Alb. ХѴа.
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О королеве донье Урраке1 история говорит следующее: благородная 
королева донья Уррака. жена короля дона Рамиро, украсила собор святого 
Иакова всеми достойными дарами из золота и серебра, драгоценными кам
нями. облачениями и шелковыми занавесями, какие у нее имелись. То же 
она сделала и в соборе Святого Спасителя в Овьедо — из всех когда-либо 
бывших до нее королев она была самой истовой христианкой. А король дон 
Рамиро был добр с хорошими людьми и суров с дурными. Он изгонял из 
своего королевства воров и сжигал колдунов. Теперь же оставляем рассказ о 
христианских деяниях короля дона Рампро и возвращаемся к Абд ар-Рахма- 
ну, королю Кордовы, и другим маврам.

632. Глава о том. как в Севилью прибыли чужестранцы 
и как бежали оттуда в страхе перед Абд ар-Рахмапом.

королем Кордовы1 2

В третий год правления короля дона Рамиро в Лиссабон прибыло 54 ко
рабля и 58 галер — в то время Лиссабон еще был мавританским и принадле
жал королю Кордовы Абд ар-Рахману. Когда он узнал о тех людях, то послал 
сказать, чтобы они не всту пали в его земли и не причиняли им никакого 
вреда. Но люди с первого корабля нс перестали из-за этого ждать остальные 
суда, которые должны были прийти с еще большим числом людей, и в кон
це концов те прибыли. Когда все их корабли собрались вместе, то люди не 
стати сходить с них на сушу, а двинулись от Лиссабона по направлению к 
Севилье. Затем эти люди осаждали ее в течение тринадцати дней, сразились 
там в тяжелом бою с местными маврами, убили многих из них и в итоге 
захватили много добычи и пленных, которых забрали на свои корабли. За
тем они отплыли и отправились в сторону Кадиса и Медина-Сидонии, где 
также часто вступали в ожесточенные битвы с маврами, одерживая победы, 
и подвергали тот край огню и мечу, увозя с собой большие трофеи, так как 
Кадис и Медина-Сидония обладали в ту пору значительным мавританским 
населением, были богатыми и благоустроенными городами. Прибывшие на 
тех кораблях воины нанесли маврам тяжелый урон, а затем, содеяв все это. 
возвратились в Севилью, добрались до Альджсзпратахадры. осаждали ее

1 Имя Уррака появляется только во «Всемирной хронике» Луки Туйекою {Luc. Тиб. 
Chron. IV. 18.20— 25). откуда заимствовало авторами «Истории Испании»; никаких раниих 
достоверных свидетельств па этот снег не существует. Супругу Рамиро I звали Паіср- 
па. что известпо по падписи в церкви св. Марии в Парапко, датируемой серединой IX в. 
См.: SolanoFe mandez-Sordo4 . Las reinas de la Monarquia Asturiana у su tiempo (718— 925). 
Madrid: Marcial Pons, 2018. P. 101— 110.

2Основной источник главы —  «История арабов» Родрито Толедского {Rod. n isi. Arab. 
26.17— 51) с дополпепиями из арабских источников; возможпо, одним из пих могло быть 
сочинение Ибп И дари « Удивительное сообщение о царях аль-Алда луса и Магриба» (рубеж  
XIII— XIV вв.)(см.: Sola/inde et al. 1955. P. CXLVIII).
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три дня. захватили, сожгли и также увезли оттуда большую добычу. Потом 
они снова вернулись в Севилью, уничтожили виноградники и сады и убили 
много мавров, и так много их там погибло, что просто не счесть. Они на
столько измучили горожан, что те предпочли сдаться. На следующее утро 
захватчики забрали все. что хотели, и взошли на свои суда со столькими бо
гатствами. что не найдется человека, способного их сосчитать. Когда эти из
вестия дошли до Абд ар-Рахмана, он собрал большое войско и отправил его 
в Севилью; там оно застигло тех людей, и они сошли на сушу, и сразились с 
ними. И. как рассказывает история, это была жестокая битва. Но победу не 
смогла одержать ни та. ни другая сторона. Между тем люди с этих кораблей 
захотели на них верну ться, но не смогли сделать этого под натиском оружия 
и действий своего противника, сильно их измотавшего. Тогда они укрылись 
в городе под названием Таблада. который находился близ Севильи в месте, 
что ныне зовется полем Таблады,1 ибо они не имели возможности добрать
ся до кораблей. Тогда мавры Абд ар-Рахмана столь сильно атаковали их с 
помощью подвезенных метательных орудий, что силой выбили их оттуда 
и сошлись с ними в страшном сражении. У людей с кораблей погибло тог
да более 400 человек, а у мавров и того больше, и потеряли тогда те люди 
4 своих корабля. Но несмотря на это, чужестранцы оставались там еще не
сколько дней, и прежде чем они окончательно отбыли, они прошли по всей 
области Севильи и разорили ее. И пока они все это делали, они узнали, что 
король Кордовы Абд ар-Рахман посылает против них еще одно войско, еще 
многочисленнее, чем предыдущее, а также 15 кораблей. И тогда эти люди с 
кораблей, которые вели боевые действия, покинули ту землю и отправились 
морем в Лиссабон, а оттуда в свои владения на кораблях, там находившихся 
и пришедших им на помощь, пока они разоряли Севилью.

Теперь же история оставляет рассказ об этом и возвращается к королю 
Леона дону Рамиро, к великим подвигам, совершенным им против мавров, и 
правосудию, вершимому им среди своих людей.

633. Глава о том. как король дон Рамиро победил норманнов 
и убил двух магнатов, восставших против него1 2

В четвертый год правления короля дона Рампро. а было это в 
862 году эры. когда шел 824 год от Рождества Христова и правления им
ператора Рима и короля Франции Людовика — четырнадцатый, к мая

1 Пыпе —  район в южной части г. Севилья. Па поле Таблады с 1919 г. существует аэро
дром, в настоящее время используемый базой ВВС Испапни.

2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родршо Толед
ского {Rod. n ist. IV. 13.17— 33) и «Всемирная хроника» Луки Тунского {Імс. Tud. Chron. 
IV. 18.18— 38): данные о природных катаклизмах в Гаскопи взяты из записей под 828 г. в 
хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 338).
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ку1 в Галисии с большим числом кораблей прибыли норманны,1 2 народ очень 
жестокий, как рассказывает история. Люди эти были язычниками и никогда 
прежде в таком числе их не видели в землях Испании. А все народы мпра 
стремились пойти войной на Испанию, вторгнуться в нее и завладеть ею. 
и творили они там все, что хотели, но в конце концов всем им пришлось 
худо, и все закончилось на готах. Затем страна оказалась к руках коренных 
жителей, которые принялись отвоевывать ее у мавров, проливая из-за этого 
много крови, теряя многих достойных людей — и высокого происхождения, 
и иных. Они отобрали ее у врагов Креста от моря у Сантандера до моря у 
Кадиса, так что у тех почти не осталось земли, а произошло это уже в прав
ление благороднейшего и высокочтимого короля дона Санчо IV,3 в 1327 год 
эры.4 Когда король дон Рамиро узнал о вторжении норманнов, он собрал 
большое войско и пошел сразиться с тем отважным людом. И Богу было 
угодно, чтобы они отчаянно обрушились на норманнов и одолели их. хотя 
это был народ жестокий и сильный, как рассказывает история, и многие из 
них были тогда убиты. Столь удачлив оказался король дон Рампро. что по
бедил их и обратил в бегство, а затем приказал поджечь их флот, так что 
сгорело 70 их судов. Те же норманны, что смогли избежать огня, спаслись 
бегством на нескольких кораблях и ушли за море. А король дон Рампро и 
христиане захватили много добычи и иных богатств. Изгнав норманнов из 
своих земель, король дон Рамиро возвратился домой целым и невредимым

1 Речь идет о римском маяке в А-Корупье (так называемая «башия Геркулеса»); см. о 
пем гл. 7, 9.

2 844 г.
3 Саичо IV Храбрый ( 1258—  1295) —  младший сын Альфопсо X и королевы В иола иге. 

дочери Жауме I Завоевателя, короля Ара гопа. После смерти старшего сына и наследника 
Альфопсо X, Ферпандо де ла Серда (1255— 1275), инфа иг Саичо заявил о своих претен
зиях па престол. В 1278 г. король ігризпал его права, и Саичо принес клятву в качестве 
инфапта-паследпика па кортесах в Сеговии. В этом качестве Саичо выполнил ряд важпых 
миссий, в том числе военных. В 1281 г. он вступил в брак с Марией де Молина, что укре- 
ішло его официальный статус (хотя из-за близкого родства супругов этот брак и пе был 
поддержал папой). Тем пс мепес в 1282 г. между отцом и сыном возник конфликт, причем 
в апреле большая часть зпати, города и Церковь поддержали последпего в Вальядолиде. 
Царствование Саичо IV оказалось относительно недолгим (1284— 1295): король умер от 
мучившего его туберкулеза. Он ныгался продолжатъ политику отца как в сфере внешней и 
внутренней политики, так и в сфере идеологии и культуры, в результате чего, в частности, 
появилась третья (так пазываемая «Пространная») версия «Истории Испании» (1284—  
1289). Среди других важных культурных проектов паследпика Мудрого Короля —  перевод 
сочинения Брупето Латини «Книга о казне», трактат в жанре specula principum «Наставле
ния и свидетельства о достойной жиэпи», энциклопедический труд «Разъяснение» и неко
торые другие. Подробнее см.: Nieto Soria J. Л/. Sancho IV de Castilla (1284— 1295). Gijon: 
FdicioncsTrca, 2014.

4 1289 г. Вероятпо, имеется в виду факт взятия стратег ически важпого города и кре
пости Тарифа па самом юге Испапии в 1292 г.
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и весьма довольным, вместе со своим войском и с добычей. Те же норманны, 
что сбежали, добрались до Севильи и напали на нее. А поскольку Севилья 
была разгромлена другим народом,1 как мы уже об этом сказали, то нс была 
готова защищаться, поэтому норманны разорили город, и много людей там 
погибло. Норманны захватили большую добычу, как рассказывает история, 
и вернулись оттуда морем в свои земли. Тем временем во владениях коро
ля дона Рампро случился большой раздор. А было это так: один граф по 
имени Альдеред и еще один магнат Привиол1 2 и семь его сыновей, ведомые 
тщеславием и надменностью, восстали против короля дона Рампро. Он же 
их схватил и приказал вырвать Альдереду глаза, а Привиола и его семерых 
сыновей обезглавить.

В тот год в землях Гаскони прошел дождь в виде жмыха, напоминавшего 
пшеничные зерна, разве что намного меньше.

634. Глава о благих делах ко/юля дона Рамиро3

В четвертый год своего правления король дон Рамиро начал возводить 
на горе Наранко, что в одной лиге от Овьедо, церковь из мрамора в честь 
Девы Марии — с арочными сводами. Также он построил там церковь в честь 
святого Архангела Михаила, весьма величественную и прекрасной работы. 
А поблизости он соорудил свой дворец, также построенный с большим мас
терством. О пятом годе правления этого короля дона Рамиро, бывшего вто
рым после короля дона Альфонсо Целомудренного и десятым после короля 
дона Пелайо. мы не находим никаких сведений и известий о значительных 
событиях, о которых следовало бы рассказать. Так прошел нятый год прав
ления короля дона Рамиро, как об этом сказано в историях.

1 Возможпо, имеются в виду даны, которых источники выделяют среди других викин- 
іов. Возможна и другим гипотеза: хронисты смешивают два разных вгоржепия викишов —  
844 и 859 гг. См . Aguirre V. Е. The Viking Expeditions to Spain during tire 9"' Century. Odense: 
Center for Middelalderstuier, Syddansk Universitet, 2003. P 49— 69.

2 У Луки Туйского — Alui fus и Prim olus {Luc. Tuti Chron. IV. 18.36— 37). X. И. Руис де  
да Пенья считает, что речь идет о мятеже двух комитов (графов) дворца Алдройта и Пини- 
ола; о причипах восстания ничего не извеетпо. См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. /. Ramiro I de 
Asturias // Real Academia de la nistoria. Diecionario biogralico electronico. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/10882/ramiro-i-de-asturias (дата обращения: 28.07.2020).

3 Оспонпой источник главы —  «Всемірная хроника» Луки Тѵйского {Luc. Tud. 
IV. 18.38—45).
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635. Глава о смерти короля дона Рамиро и о том 
как это произошло1

Спустя шесть лет с начала правленпя. когда шел 864 год эры, король дон 
Рамиро скончался и был похоронен с большими почестями в городе Овье
до в соборе Святого Спасителя. Большое число клириков, рыцарей, прочих 
идальго и других людей пришло отдать ему дань уважения, оплакивая его 
смерть и молясь за его душу Господу, с которым он пребу дет. Аминь.

О ПРАВЛЕНИИ КОРОЛЯ ДОП А ОРДОПЬО,
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ОДИННАДЦАТЫМ 

ПОСЛЕ ДОНА ПЕЛАЙО

636. Глава о том. как король дон Ордоньо1 2 3 сразился 
с маврами и победил их*

После смерти и похорон короля дона Рампро. о котором речь шла до это
го в истории, в течение десяти лет правил его сын дон Ордоньо I. Первый год 
его правленпя пришелся на 865 год эры. когда шел 827 год от Рождества 
Христова, правленпя императора Рима и короля Франции Людовика — сем
надцатый. папы Григория — пятый, короля Кордовы Абд ар-Рахмана — сем
надцатый. а арабов — двести тридцатый. Король дон Ордоньо, начавший 
править в ту пору, был, как гласит история, королем кротким и терпеливым, 
благоразу мным и понимающим в делах у правления королевством. Он же
нился на женщине по имени Момадонья,4 5 и было у них пятеро сыновей; вот 
они все поименно: дон Альфонсо/ дон Бермудо,6 дон Ну ньо, дон Одоарио.

1 Основной источник главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. IV. 13.59— 62) (с донолнениями).

2 См. прим, к гл. 630.
3 Основные источники главы —  «История об иена неких событиях» Родриго Толедскою 

(R(x1.1 list. IV. 14.1 —  16) и «Несмирная хроника» Луки Ту некого (Luc. Tud. Chron. IV. 19.1— 13).
4 У Родриго Толедского —  M omadompna (Rod. Hist. IV. 14.3), M umadona (Luc. Tud. 

Chron. IV. 19.3). Эрудит Э. Флорес полагал, что настоящее имя королевы было Нунья: dona 
Nufia > Nunna donna > Mummadonna. Данные о ее биографии (за исключением изложен
ных в этой главе) практически отсутствуют, год смерти неизвестен даже приблизитель
но. Современные исследования ее биоірафни отсутствуют. См.: Florez E. Memorias de la 
Rey nas Catholicas. Historia gencalogica de la Casa Real de Castilla у de I .con... T. 1. Madrid: Рог 
Antonio Marin, 1770. P. 68— 7 1.

5Буду щий король Альфонсо III Великий, см. прим, к гл. 616.
6 Берму до Ордоньес (ум. ок. 928) —  ш орой сын Ордоньо I, возглавил мятеж в начале 

царствования с micro брата, Альфонсо III, поддержанный его братьями —  Нуньо, Фру злой 
и Одоарио Ордоньесами. Мятежники были ослеплены, за исключением Берму до, который 
бежал в Коимбру, где и у мер. Иных сведений о жизни братьев не сохранилось.



дон Фруэла. Король дон Ордоньо заселил покинутые города, которые отвое
вал у мавров король дон Альфонсо Целомудренный: Туй. Асторга. Леон. 
Амайя и Патрисия.1 Он много воевал с маврами и побеждал их. В первый год 
его правления восстали гасконцы.1 2 Когда он об этом узнал, то собрал войско, 
отправился против них. многих убил, а оставшихся в живых и всю Гасконь 
вернул под свою власть. На обратном пути из Гаскони ему пришло известие 
о том. что очень большое войско выступило из мавританских земель и идет 
на него. Тогда король дон Ордоньо оставил все прочие дела, собрал свое 
войско и сообщил ему. что против них выступили мавры. Договорившись, 
он смело двинулся сражаться с маврами. И сразились они. и было это сраже
ние страшным и кровопролитным, много мавров погибло тогда, и одержал 
в битве победу король дон Ордоньо.3 Все оставшиеся же в живых мавры бе
жали. Покончив с этим, король дон Ордоньо отправился обратно и вернулся 
с войском в свои владения с большим почетом и славой, приведя с собой 
множество пленных мавров.

Теперь же оставим рассказ о короле доне Ордоньо. мы возвратимся к 
нему впоследствии, а сейчас расскажем о деянпях мавров.

1 Вставив между словами Амайя и IІагрисия предлог и (et), хронисты допустили ошиб
ку, расчленив римское название поселения Лмайя Патриция (ныне —  в провинции Бургос); 
ср.: Rod. Hist. IV. 14.8; Luc. Tud. Chron. IV. 19.7. См об  ЭТОМ: Garcia MorenoL. .4. Estudios 
sobre la organization administrativa del reino visigodo de Toledo // Anuario de Historia del 
Derecho Espanol. 1974. T. 44. P. 141— 143.

2 Баски.
3 Возможно, речь идет о битве при Альбсльдс (859), где Ордоньо I одержал победу над 

Мусой ибн Мусой из клана Бану Казн (см. ниже, гл. 639).
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637. Глава о смерти короля Кордовы А од ар-Рахмана 
и о том, как мавр Мухаммад1 напал на Толедо и захватил Талаверу;

Сориту и Каіатраву2

В первый год правления короля дона Ордоньо Абд ар-Рахман приказал 
вымостить камнем все улицы Кордовы и провести по свинцовым трубам

1 Мухаммад I (Абу-ль-Мунзир Абу Абдаллах Мухаммад ибн Абд ар-Рахман ибн 
аль-Хакам) (823— 886) —  сын эмпра Абд ар-Рахмана II: рано остался бел матери (ее имя 
неизвестно) и был воспитан Сифой, наложницей эмира; пятый эмпр Кордовы из династии 
Омейядов (852— 886): весь период его правления продолжались почти непрерывные мя
тежи, которые эмир едва усневал нодавлятъ. Драматизм отличал уже начальный период 
царствования: Мухаммад I получил власть в обход брала —  Абдаллаха, сына наложницы 
Таруб, окружение которой (при активном участии евпуха Назра) ношлталось воспрепят
ствовать намерениям Абд ар-Рахмана И: заговор был раскрыт и жестоко подавлен. I Іс до
веряя кордовской верхушке. Мухаммад I сделал своим доверителем дворецкого Хасима 
ибн Абд аль-Азиза, которому поручал важные дела и который превратился в самого могу
щественного человека в аль-Андалусе. Уже вскоре носле начала царствования эмпр был 
вынужден жестоко подавить мятеж Омара ибн Хафсуна. поднятый в Толедо сразу носле 
получения сообщения о смерти Абд ар-Рахмана II. Брат Мухаммада, Саид, с войсками был 
вынужден покинуть город; вали Толедо Гариб Баджи был взят в заложники. Восстание 
было нодавлено в 853— 854 гг. войсками аль-Хакама. еще одного брага эмпра: окоичатель- 
но вопрос решился с прибытием самого эмира в июне 854 г. Решающая битва с толедскими 
мятежниками, ноддержаниыми астурийскими войсками, состоялась при Гвазалете, недале
ко от местечка Альмонасид-де-Толсдо. Союзники были разбиты. В ходе подавления нового 
толедского восстания, в 859 г , был разрушен мост через р. Тахо. Однако окончательно Толе
до был замирен лит ь в 873 г. Затем существенные проблемы создал мятежно настроенный 
глава могущеегвениого наваррского клана Бану Казн Мухаммад ибн Лубб. В 875 г. поднял 
мятеж вали Мериды Абд ар-Рахман ибн Ю пус аль-Джил лики (Галисийский), мулади но 
нроисхождению. Сначала он воевал с христианами нод знаменем эмира, но затем восстал 
против него и укрылся нод покровительством Альфонсо III. В 879 г. произошел мятеж на 
юге (Малага, Ронда и Альхесирас) и т. д. Следует также добавить, что на правление Му
хаммада I приходится носледшгй этан движения кордовских «добровольных мучеников» 
(850— 859). протестного движения кордовских христиан. В условиях постоянных мятежей 
и волнений сил для ведеішя активных военных действий практически не оставалось, и, 
хотя аль-Андалус все еще превосходил христианские иолитии Испании в военном отноше
нии, его правители могли нозволитъ себе лишь кратковременные военные набеги (такие, 
как походы на Алаву в 855, 863, 866, 867 гг., на Галисию в 878 г. и др.), которые іревожили 
христианский Север, но не могли изменить общ ую  ситуацию. Христиане все чаще отве
чали мусульманскому Югу такими же действиями (набеги 877, 880 гг. и др.). В 886 г. сын 
эмира и наследник престола аль-Мунзир возглавил ноход на Борбаетро, ставивший своей 
целью переломить ситуацию, но в эго время эмир с кончался, и это заставило остановить 
экснеднцию. Причины внутренней нестабильности были столь серьезны, что она сохра
нялась еще несколько десятилетий после смерти Мухаммада I. См. подробнее: Molina L. 
Muhammad I // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http:// 
dbc.rah.es/biogralias/13879/muliammad-i (дата обращения: 29.07.2020).

2Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
27.1— 34).
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воду с гор в город так. чтобы она изливалась близ главной мечети, алька- 
сара и других мест в городе, там, где, как он считал, это было необходи
мо. Осуществив и закончив все это. он скончался; после его смерти у него 
осталось 45 сыновей и 42 дочери. После того как умер Абд ар-Рахман. стал 
править его сын Мухаммад, и продолжалось это тридцать пять лет. Когда 
жители Толедо узнали, что Абд ар-Рахман скончался и что его сын Мухам
мад пришел на его место, то они восстали против него и послали просить 
леонского короля дона Ордоньо прийти им на помощь против короля Кор
довы Мухаммада. Тогда король отправил к ним одного своего брата с очень 
большим войском из астурийцев и наваррцев. Когда мавр Мухаммад узнал 
об этом, он стянул большие силы и пошел на Толедо. Когда он подошел к 
городу, он устроил засаду у ручья, который тогда назывался Селет. Сделав 
это. он направился к городу. Дозорные, находившиеся за пределами Толедо, 
увидев, что он идет с малым числом людей, и полагая, что с ним больше нет 
войск, сообщили об этом жителям города. Тогда христиане и мавры Толедо 
выступили против него, чтобы дать бой. Но как только они н ачат  сраже
ние.1 находившиеся в засаде мавры вышли и пришли на помощь своему ко
ролю Мухаммаду. И погибло в тот раз 70 000 христиан, посланных королем 
доном Ордоньо в качестве подмоги, а из жителей Толедо 12 000. Те же. что 
смогли бежать, укрылись в Толедо. Мухаммад приказал отрезать головы у 
убитых там и отправил их в Кордову для прославления себя и той битвы, в 
которой он одержат победу. Он также велел, чтобы эти головы провезли по 
лиману и по африканским землям. После того как король Мухаммад проде
лал это в Толедо, он покипул город и пошел на Талаверу. Затем напат на Со
риту и Калатраву. захватив в этот раз все три города. Он поставил в каждом 
из них много воинов, чтобы они их охрапялн и совершали набеги на Толедо 
и все окрестные территории, а сам возвратился в Кордову. Затем он послал 
своего брата по имени ать-Мунзпр1 2 с большим войском, чтобы тот разорил 
земли Толедо, особенно те из них. что он прикажет. Эти вновь посланные им 
войска, прибыв, расположились близ города и стали совершать оттуда набе
ги и нападения на тамошние земли, срезать и портить хлеб, виноградники, 
деревья и все, что им попадалось. Разорив все эти земли, они верпу лись в 
Кордову, а жители Толедо, узнав, что те ушли, вышли из города и отправи
лись на Талаверу, но им навстречу выступил сеньор города, сразился с ними, 
поубивал и многих взял в плен, отрезал головы у 700 человек, которые там 
погибли, и отправил их королю Кордовы Мухаммаду.

1 Битва при Гвачалете (8 5 4  ).
2 Речь и дет  о б  аль-Х акам е, одн ом  ш  45  единокровны х браті>ев М ухам м ада I. В ероятно, 

хронисты  см еш иваю т что л и ц о с  другим  аль-Х акамом —  А буль-Х акамом  аль-М уіп ир ом  
ибн М ухам м адом  ибн  А бд ар-Рахм аном , сы ном  М ухам м ада I (см . о  нем  ниж е).
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63Н. Глава о том как правитель Кордовы Му хаммад 
пришел в Толедо и разрушил мост1

Во второй год правленпя короля дона Ордоньо, а было это в 866 году эры, 
когда шел 828 год от Рождества Христова, а правленпя императора Рима и 
короля Франции Людовика — восемнадцатый, тот король Кордовы Мухам
мад высту пил с очень большим войском и отправился к Толедо, осадил его 
и разрушил мост. Тогда погибло много мавров, поднявшихся на мост, чтобы 
защитить его. В конце концов жители Толедо были разгромлены.1 2 После раз
рушения моста король Мухаммад разослал своих воинов по той земле, с тем. 
чтобы они разорили и опустошили се. Когда простолюдины попяли. что не 
смогут противостоять военной мощи короля Мухаммада и что им не к кому 
обратиться за помощью, то они отправились к нему и отдались его власти. 
Он охотно их принял, успокоил и завещал жить в мпре. после чего вернулся 
в Кордову.

639. О том. как король доп Ордоньо 
одолел Мусу Гану Казн3 * 5

В третий год правленпя короля дона Ордоньо один из предводителей 
мавров, происхождением из готов.1 по имени Муса Бану КазиГ восстал про
тив короля Кордовы Мухаммада и отобрал у него много городов — одни

1 Основной источник главы —  «И стория арабов» Родриго Толедского (Rod Hist. Arab. 
27 .34— 42).

2 События 859 г.
3 О сновны е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях» Родриго Т олед

ского (Rod. Hist. IV. 14.16— 53) и «В сем и рн ая  хроника» Л уки  Тѵйского (Luc. Tud. Chron. 
IV. 19.13— 56).

1 На сам ом  д ел е  истоки клана Бану Казн, к которому принадлеж ал М уса, сл ед у ет  свя
зать с  дол и н ой  р. Э бр о , в е е  ср едн ем  теч ен и и , в б о л ее  ш ироком см ы сле —  с  баскско-наварр- 
ским северо-восток ом  нолуострова. С огласно иснано-м усульм анской традиции, осн ов ате
лем  клана был К азн (К ассий? ), комит и з долины  р. Э бр о, около 713 г. лично прибы вш ий в 
Дам аск, чтобы  засвидетельствовать св о е  н одч и н ен и е халифу аль-В алиду, и принявш ий там 
ислам. С м ., например: Canada Juste Л.  L o s  B anu Q asi (7 1 4 — 9 2 4 ) / /  Principe dc Viana. 1980. 
N um . 41. P. 5— 95.

5 М уса ибн  М уса и бн  Ф ортун  ибн  Казн (ум . 8 6 2 ) —  представитель клана В а т  К азн пе
риода его  н аи вы сш еіо  м огущ ества, сы н М усы  и бн  Ф ортуна, брат И ньиго А ристы , осн ов а
теля христианской  нолитни в I Іаварре. Занимал н оет  вали так назы ваем ой В ер х н ей  марки  
(пограничной  провинции) (араб. аг-Т а ір  аль-А ла), вклю чавш ей северо-восточ н ы е районы  
полуострова, являлся нам естником  Туделы  и С арагосы . В 841 — 842 гг. поднял мятеж  против  
эм ира А бд ар-Рахм ана II; впоследстви и  неоднократно восставал нрогив его  власти (8 4 5  и 
др .). В  859  г. потерпел пораж ение в битве при А льбел ьде от  войск  О рдон ьо I; за это был 
см ещ ен  с дол ж н ости  вали. Умер от  ран, полученны х в м еж д о у со б н о й  схватке с о  своим и  
зятьями и од Гвадалахарой. В источниках фигу рирую т четверо сы новей  М усы , игравш их  
главенствую щ ую  роль в клане н осл е его  смерти: Л оне (Л у б б ) ибн  М уса (ум . 8 7 5 ), М утар- 
риф ибн  М уса (ум ер  о т  ныток в К ордове в 873  г ) .  Ф ортун  ибн  М уса (ум . 8 7 4 ), И см аил ибн

465



силой, а другие обманом. Вот тс города, что он захватил: Сарагоса. Уэска. 
Тудела и Толедо, а поскольку Толедо вот уже несколько дней как бунтовал, 
он поставил там главою Лубба.1 одного из своих советников. После этого он 
отправился воевать с каталонцами,* 1 2 провансальцами и французами и поуби
вал многих из них. каждого в их землях. Он взял в плен двух предводителей 
тех народов: одного в бою. а другого хитростью — первого звали Санчо, а 
второго П\ лион.3 заковал их в цепи и бросил в темницу. Также были захваче
ны им и его советником Луббом (истории рассказывают, что этот Лубб был 
его сыном) два вождя мавров, выступивших против них: одного звали Ион 
Хамза,4 а другого — Альпорз,5 его взяли вместе с сыном Абу Зейтом.6 Когда 
Карл,7 сын императора Людовика, бывший правителем Франции, понял, что

Муса (ум. 889): дочь Мусы Ориа стала женой предводителя басков Гарсии, убитого в битве 
при Клавихо. См. нодробнее: Раѵбп Benito J. Musa b. Musa b. Forti'm b. QasT // Real Academia 
de la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/15894/musa- 
b-111 asa-b-tortun-b-qasi (дата обращения: 30.07.2020).

1 Л у б б  (Л ун , Л о н е) и б н  М уса (ум . 8 7 5 ) —  старш ий сы н и преем ник (8 6 2 — 8 7 5 ) М усы  
ибн М усы  ибн  Ф ортуна. Занимал д ол ж н ость  ш л и  Т оледо (8 5 9 — 873 и 8 7 4 — 875). У частво
вал в м ятеж ах 8 4 1 — 842  и 845  гг., подняты х с ю  отцом  против правителей Кордовы . В  8 5 9  г. 
участвовал в отраж ени и  второго вторж ения норм аннов на аль-А пдалус. Будучи ш л и  То
л едо , в 871 г. возглавил м ятеж  клана Баш  Кати против М ухам м ада I. В  8 7 2  г. вступил  
в С арагосу, см ести в  ее  ш л и  А бдаллаха аль-В аххана ибн  Му дж и га (н о  нрозвищ у В у х ей б  
(W uhayb)). В скоре нос.те этого была взята Тудела. В  союзе с правителем П амплоны  Гарсия  
И н ь ш есо м  братьями Л убба  бы ли захвачены  М он сон  и У эска. В  873  г. эм ир нристунил к 
п одавлен іе мятежа; в плен попал М утурриф , брат Л убба. Тогда в 874  г , мстя за брата, п о 
сл едн и й  устр ои л  ж есток ую  р езн ю  сторонников эм ира из числа знатны х арабов, которых 
убивали  целы ми кланами. В  сл едую щ ем  году' Л у б б  п огиб во время охоты  на олен ей . Нго 
преем никам и в качестве лидеров клана стали  брат И см аил и сы н Му хам м ад и бн  Л убб . См.: 
Canada Juste Л.  L os B anu Q asi (7 1 4 — 9 24)... R 38— 48.

2 М уса ибн  М уса соверш ил н абег на Барселону и А квитанию  в 8 5 6  г. Его усн еш н ы е  
действия привели к захвату замка Тарраса; нан ес каталонцам и провансальцам  ряд д р у 
гих пораж ений. О днако сведен и й  о  захвате им в плен графа нет. и звестн о  лиш ь, что граф  
О дальрик (8 5 2 — 8 5 8 ) бы л см ещ ен  с  дол ж н ости  Карлом Л ы сы м.

3 Идентифицировать этих лнц не удалось.
4 И бн  Х ам за —  знатны й араб и з п л ем ен и  курайш игов, прож ивавш ий в Т оледо. Б олее  

подробн ы х данны х о  нем  и его  сы новьях А лъ норзс и Лбѵ Зсйте обн аруж ить нс удалось. 
См.: Ibid. R. 28 , 38, 39.

5 У Л ук и  Ту й ского —  Alpot' {Luc. Tud. Chron. IV. 19 .29), у  Родриго Т оледского — Alporg 
{Rod. Hist. IV. 14.26); датъ бол ее  точну ю  іран ск ри н ци ю  не удалось: форма «А ль н ор з»  при
сутствует и в работах проф ессиональны х востоковедов

6 У  Л уки Т уйского и Родриго Т оледского — Azeth {Rod. H ist. IV. 14.27; Luc. Tud. Chron. 
IV. 19 .29); транскрипция но: Teres Sadaba E. A ntroponim ia H ispanoarabe (R eflcjada por las 
tuentes latino-rom ances). Parte 1 //A n a q u e l de E stud ios Arabes. 1990. Vol. I. P. 183— 184.

7 Карл II Лысый (823— 8 7 7 ) —  впу к Карла Великого, младший сын Людовика Благо
честивого от его второй жены Юдифи I іа варе кой. но Верденскому разделу 843 г. получив
ший Западно-Франкское королевство. Ранее —  король Швабии (831— 833) и Аквитании 
(839— 843 и 848— 854), позднее —  король Лотарингии (869— 877), Италии (876— 877) и 
Нрованса (875— 877), император Запада с 875 г. См. также прим, к гл. 623.
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ему не удастся выступить против Мусы без больших затрат и усилий и одо
леть его и те беды, которые тот причинял народу и землям, он послал ему 
большие дары и подношения, чтобы тот не разорял ею земли. По этой при
чине Муса не стал причинять ему зла. Видя, сколь он удачлив в столь многих 
выигранных сражениях, Муса приказал своим людям называть себя третьим 
королем Испании. После этого он собрал огромное войско и пошел на короля 
Леона дона Ордоньо. Когда король дон Ордоньо узнал об этом, он укрепил 
свои силы верными и вооруженными людьми и отправился осаждать замок, 
который в ту пору назывался Альбельда1 и который Муса отвоевал тогда у 
христиан. Ордоньо нашел его хорошо укрепленным и окруженным надеж
ными крепостными стенами с башпями. Муса, узнав об этом, сам отправил
ся туда как можно скорее, чтобы прийти на помощь этому замку, и. добрав
шись до горы Латурсе. разбил там лагерь и стал ждать. Узнав, что воитель 
Муса находится столь близко, король дон Ордоньо разделил свое войско на 
две части: одпу оставил близ города, а другую повел с собой. Он бесстрашно 
бросился на Мусу, желая встречи с войском мавров подобно орлу, стремя
щемуся настигпуть свою жертву.1 2 Когда Муса это увидел, он собрал свое 
войско воедино и выстроил его в боевой порядок. Король дон Ордоньо обру
шился на них и припялся наносить удары, а Муса и его люди — на него и его 
войско. И была эта битва жестокой и кровопролитной: Муса с его войском 
был разгромлен, и погибло тогда более 10 000 его рыцарей, не считая прочих 
воинов, которых было еще больше, погиб также зять этого Мусы, которого 
звали Гарспя.3 Сам Муса, получив во время битвы три удара копьем, бежал, 
бросил там все вооружение и снаряжение и все дары, полученные от короля 
Франции Карла. Король же дон Ордоньо все это захватил, увез вместе со 
своими людьми и возвратился с почестями и почетом к тем, кого оставил 
близ замка. Спл етя семь дней после этого он захватил замок, котоый держал 
в осаде, убил всех мавров, которых в нем нашел, взял в плен всех женщин и 
детей и разрушил замок до основанпя. Покончив с этим делом, король дон 
Ордоньо верпулся в свои земли богатым, довольным, с удачей и почетом.

1 Битва нри А льбельде, 8 5 9  г.
2 С равн ен и е войска/воипа с  орлом , нападаю щ им  на добы чу, встречается в литературе, 

начиная с  « О д и ссеи »  Гомера. В  р ам с кой литературе, учиты вая, что орел являлся сим волом  
рим ских леги онов , это  сравнение является общ и м  м естом  (С илнй  И талик, Л укан, В ер ги 
лий и др .). А . С олалин де и его  соавгоры  вы сказы ваю т разны е точки зрения отн оси тельно  
арабского поэтического текста, который м ог быть привлечен в качестве источника, ссы ла
ясь на м нения арабистов Р. Доли и X. Риберы ; см.: Solalinde et a i  1955. Р. C X L IX .

3 Знатны й баск I арсия был ж енат на О рии, доч ери  М усы  ибн М усы .
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640. Глава о том. как король дон Ордонъо 
завоевал Саламанку и Корню1

В третий год правления короля дона Ордоньо, когда шел 868 год эры 
и 830 год от Рождества Христова. Лубб. о котором мы сказали, что он был 
сыном Мусы и правителем в Толедо, узнав о поражении, которое потерпел 
его отец, отправился к королю дону Ордоньо со всем, что у него было, и стал 
его вассалом. После этого он много раз выступал в сражениях против мав
ров за короля дона Ордоньо. чьим вассалом являлся, и оставался им до тех 
пор. пока был жив. История рассказывает, что он всегда одерживал победы. 
Затем король дон Ордоньо сразился с королем Корин Зейтом,1 2 перебил там 
множество мавров, захватил город, пленил мавров и мавританок с их много
численными детьми и приказал всех их продать в рабство. Также король дон 
Ордоньо сразился с королем Саламанки Масруром,3 4 победил его и сделал 
там то же. что и в Корин.

С пятого по девятый годы правления короля дона Ордоньо мы не нахо
дим ничего для рассказа в нашей истории, разве что в восьмой год импе
ратор Рима Людовик простил своего сына Лотаря.’ который хотел восстать 
против него вместе с другими знатными людьми королевства, и заверил его. 
что тот может без опаски и страха предстать пред ним и ничего не бояться, а 
также пожаловал ему императорские почести и корону после своей смерти.

641. Глава о том. что учинили норманны в Испании5

После девяти лет правления короля дона Ордоньо. когда шел 873 год 
эры и 835 год от Рождества Христова6 в Испанию, в Альхесирас, прибыл 
норманнский флот, который состоял из 60 хорошо оснащенных кораблей

1 О сновны е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях»  Родриго Толедско
го (Rod. IV. 14 .53— 6 0 ); для описания происходивш его в королевстве франков использованы  
зап и си  н од 8 2 9  и 839  гг. в хронике С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 3 3 8 — 339).

2 И нф орм ации о б  этом  лице обн аруж ить н е удалось.
3 У  Родриго Т оледского —  M uzerez (Rod. H ist. IV. 14 .58), у Л уки Т уйекого (которы й на

зы вает его  правителем  Таламанки) —  M ozcror (Luc. Tud. Chron. IV  19.59). Транскрибирова
но но: Teres Sddaba E. A ntroponim ia H ispanoarabe (R eflejada рог las tuentes latino-rom ances). 
Parte 2. P. 13.

4 Л отарь I (7 9 5 — 8 5 5 ) —  внук Карла В еликого, старш ий сы н Л ю довика Благочестивого  
и его нерпой жены  И рм снгарды  из Х еснсигау. К ороль Баварии (8 1 4 — 8 1 7 ), п осл е  раздела  
817  г. —  король И талии (8 1 8 — 843). Н о  В ер ден ск ом у разделу (8 4 3 )  но.лучил зем л и  И талии  
и область, в будущ ем  н азван ную  Л отарингией , а такж е им ператорский титул. В м есте  с 
братьями неоднократно восставал против отца (см . вы ш е, нрим. к гл. 62 3 ). В  данном  сл у 
чае, ви ди м о, речь и дет  о  прим ирении  834  г. п осл е его  пораж ения в сраж ен и и  у Б.туа.

5 О сновны е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях» (Rod. Hist. 
IV. 14 .60— 6 7 ) и «И стория арабов» (Rod. Hist. Arab. 2 8 .1— 6 ) Родриго Т оледского.

6 Па сам ом  дел е  второй  н абег норм аннов на И спанию  п роизош ел в 858— 859 гг.; о н  
начался с нанаденнй на н обер еж ье Н рованса (главным обр азом , долину р. Роны , район
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с людьми этого народа и со всем для них необходимым. Этот Альхесирас, 
также называемый Тальхадра.1 находится на берегах Испании в Андалусии. 
Норманны сошли на сушу, убили там много мавров, сожгли все земли вдоль 
береговой линии моря и унесли из мечетей большую добычу, там обнару
женную. После этого они перебрались на африканские земли, достигли са
мой Мавретании, захватили там город Надор. находившийся в той провин
ции. и убили там множество мавров. Затем они отправились дальше, напали 
и разорили острова, что зовутся Мальорка. Минорка. Ибица и Форментера а 
потом отправились по морю в Грецию, разграбили и ее и добыли много тро
феев. Затем они возвратились к берегам Испании и остались там на зимовку, 
а с приходом лета отправились к себе.

642. Глава о смерти короля дона 0}х)оньо* 1 2

После десяти лет правления, когда шел 874 год эры, у короля дона Ор- 
доньо заболели ноги, и была то болезнь, что в медицине зовется подагрой. 
Слово «подагра» состоит из двух частей: «pos» на греческом обозначает то 
же, что «нога» в кастильском, и «argos», также от греческого, что значит на 
кастильском «искривление» или «уродство»; а потому на кастильском языке 
она известна как болезнь с искривлением рук или ног. Поэтому; когда знаю
щие об этом люди говорят кому-то: «Он подагрик», — это значит, что чело
век болен или с кривыми ногами. Эта болезнь подагра поразила короля дона 
Ордоньо. и он скончался от нее в Овьедо; там и похоронили его с большими 
почестями, приличествующими королю, в церкви святой Марии. Его душа 
ныне пребывает с Богом, ибо был он очень хорошим королем.

Заканчивается правление и исторпя о делах короля дона Ордоньо.

г. Ка.марг), затем  частично распространился на сев ер о-зап адн ое  н обер еж ье И талии. В  ав
густе 858  г. викинги появились в А стурии. Д ал ее их присутствие ф иксируется в восточном  
М арокко (г. Н адор). В  8 6 0  г. объектом  нанадения вновь становится ю г  совр ем ен н ой  Ф ран
ции. См.: Aguinv V Е. T he V iking E xped itions to  Spain during the 9* Century. P. 59— 60.

1 Тальхадра (араб. al-Jadra') —  искаж. часть нолного арабского названия города А ль- 
дж езиратахадра: A l-Jazira al-Jadra’ (араб, «зелен ы й  остров»).

2 О сновны е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях»  Родриго Т оледско
го (Н<кі. H ist. IV. 14.67— 7 0 ) и «В сем ирная  хроника» Л уки  Туйекого {Luc. Tuti. IV. 19.68— 7 1 ), 
а такж е тгим ологическос объ я сн ен и е смы сла понятия «подагра» из «К ниги  дериваций»  
Угуция Н изанского (Hague. Etym . lat. sub v o c e  «p os»).
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НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  АЛЬФОПСО ВЕЛИКОГО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ДВЕНАДЦАТЫ М  

ПОСЛЕ ДО Н А  ПЕЛАЙО

643. О том. как дон Альфонсо Великий 
был провозглашен королем1

В 875 год эры. когда шел 837 год от Рождества Христова, правления им
ператора Рима и короля Франции Лотаря — первый, папы Григория — пят
надцатый. короля Кордовы Мухаммада — одиннадцатый, а арабов — двести 
сорок восьмой, после кончины и похорон короля дона Ордоньо. собрались 
знатные и достойные мужи королевства, встретили инфанта дона Альфонсо, 
сына короля дона Ордоньо. и возвели его на престол. Было это в указан
ные год эры и год от Рождества Христова. Случилось так. что когда его отец 
король дон Ордоньо умер, инфанта в стране не было. Получив известие о 
том, что его отец скончался, он быстро собрался и приехал в Овьедо. Вместе 
с ним там были все магнаты, собрались все. как рассказывает история, когда 
шло помазание и когда его провозгласили королем и возвели на трон. И было 
ему тогда четырнадцать лет. Стал он управлять врученным ему Господом 
королевством свободно и как то надлежит.

644. Глава о том. как король Кордовы Мухаммад уничтожил хіеба
и виноградники наваррцев1 2

В первый год правления короля дона Альфонсо король Кордовы Му
хаммад собрал огромное войско, пошел на наваррцев, напал на Памплону, 
уничтожил хлеба и виноградники и захватил в тот раз три замка.3 В одном 
из них он взял в плен рыцаря по имени Фортуньо. увезя его с собой в Кор
дову. После двадцати лет его плененпя и содержания в тюрьме Мухаммад 
освободил его. отпустил домой и велел отдать все ему принадлежащее. Как 
рассказывает история, этот рыцарь прожил 126 лет. В тот же год скончал
ся император Людовик, и во главе империи встал его сын Лотарь. который 
правил пятнадцать лет. Однако Карл и Людвиг.4 другие сыновья императора

1 О сновны е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Т ол едск ою  
{Rod. I list. IV. 15 .1— 6 )  и «В сем и рн ая  хроника» Л уки Т уйского (Luc. Tud. Chron. IV .2 0 .1— 6).

2 О сновны е источники піавы —  «И стория арабов» Родриго Т оледского (Rod. I list. Arab. 
28 .6— 11), а такж е (рассказ о  собы тиях в королевствах франков ) зап и си  п од  8 4 0 — 844  гг. в 
хронике С игиберта и з Ж амблу (Sig. Chron. Р. 339).

3 Н абега  ан далуси й цев  на зам ки области  Алава соверш ались в 8 5 5 , 8 6 3 , 8 6 6  и 8 6 7  гг. 
В ер оя тн о, и м ею тся  в виду н осл ед н и е  два.

4 Л ю двиг II Н ем ец к и й  (804/05— 8 7 6 ) —  третий сы н императора Л ю довика I Благоче
стивого и его  нерпой ж ены  И рмеигарды  из Х сснсигау. родоначальник герм анской ветви  
династии  Каролиигов. Н о разделу 8 1 7  г. стал королем Баварии (8 1 7 — 8 4 3 ), но В ерденском у
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Людовика, были весьма недовольны тем, что их брат Лотарь отобрал у них 
часть королевства, и восстали против него, а поскольку их брат Лотарь не 
захотел с ними договариваться, они сошлись в страшном сражении в районе 
Осера. рядом с городом Фонтенуа.1 И премного людей погибло там с обеих 
сторон, никогда прежде не было страшней сражения во Франции, о котором 
можно было бы вспомнить. Те. кому удалось уцелеть, были настолько изне- 
мождены. сломлены и разбиты, что уже и не надеялись верпуться восвояси. 
Тогда Карл и Людвиг одержали верх над своим братом, императором Лота- 
рем. А тем временем, пока шла битва и обе стороны желали друг другу толь
ко зла, знатные люди королевства созвали совет, чтобы братья помирились и 
заключили мир. и пришли к следующему соглашению: пусть они представят 
по сорок достойных человек с каждой стороны, чтобы поровну разделить 
между собою королевство, так, дабы впредь им не о чем бы было спорить 
друг с другом. После того как эти люди разделили королевство на три равные 
части и закрепили границы каждой из них в документе, они заставили по
клясться всех трех братьев в том, что отныне и впредь они не будут нападать 
друг на друга, но что будут мирно править каждый в своей части королевства 
и что с этого времени не будет поводов для раздора между ними и не будет 
распрей. Карлу, по прозвищ) Лысый, досталась та часть королевства, что ле
жит на западе, от моря-океана и Бретани до реки Маас: эта часть королевства 
с тех пор называется Францией. Людвигу досталось королевство Германия, 
что на востоке, до реки Рейн, а также часть городов за его пределами. Лота- 
рю. старшему брату и императору Рима, достались королевство Италпя и по
ловина области Франции, что лежит между реками Шельда и Рейн: Лотарь 
изменил название тех земель и дал им свое — Лотарингпя. После того как 
провели этот раздел,* 1 2 Карл правил Францией тридцать четыре года и стал 
третьим Карлом.3 Его брат Людвиг правил в Германии тридцать три года. А 
император Лотарь управлял своей империй в Риме и в Германии. После того 
раздела земли стали называться Францией, и вот что значит слово Франция: 
«раздробленная», или «разломанная и разделенная». Это название она полу
чила от глагола frangere, что на латыни означает «делить» или «дробить».4

разделу но лучил В осточ н о-Ф р ан ц узск ое королевство (б у д у щ у ю  Герм анию ) с  843  г. Я влял
ся такж е королем  Л отарингии (8 7 0 — 876). Н еоднократно вм есте с  братьями вступал в кон
фликты с  отцом. См. такж е прим, к гл. 623 .

1 Битва при Ф он тен е (Ф он теп уа)(н ы н е  —  Ф он тен уа-ан -Н ю и зе) 25  ию ня 841 г. «Ф ульд
ские анналы » (в  части, нан исан ной  Р удольф ом  Ф ульдским  и охваты ваю щ ей 8 3 8 — 863 гг.) 
говорят о  «великом  сраж ен и и  и такой р езн е  с о б еи х  сторон , что никогда ны неш ние врем е
на не видели  такого см ертоубийства у народа франков» (см .: Anna 1 nun Fuldensium  Pars II 
(F u ld en sis) auctore Ruodoli'o, a. 838— 863 // M GH: SR G  in usum  scholarum . H annoverae: 
Im pensis B ib lio p o lii H ahniani, 1891. P. 32).

2 Р аздел  но В ер денск ом у договору (август 843).
3 1 Іосл е Карла М артелла и Карла В еликого; нервы й ф орм ально не яв.тялся королем и 

н оэтом у не считы вается в ряду королей и им ператоров осн ов ан н ой  им династии.
4 ’"Эта этим ология —  расш иренная версия представленной  у Родриго Т оледского (Rod. 

Hist. 1 .2 .51— 52): « ...a  затем —  разделенны е Галлни: от  р аздр обл ен н ости  (я  fractione) р оди -
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Знайте, что она была названа Францией или «разделенной» не потому, что 
здешние короли, люди или земли были разгромлены, а потому, что страна 
была разделена на три части, расчленена на куски с согласия королей и ради 
пользы людей и блага этих земель. Теперь мы оставляем рассказ об этом и 
возвращаемся к королю Леона и Испании дону Альфонсо.1

645. Глава о том. как правитель дои Альфонсо Великии 
взяі в плен в Алаве графа Эилона. который восстал против него

и чинил зло в его землях* 1 2

Мы рассказали о том, как стал править король дон Альфонсо Великий 
после своего отца короля дона Ордоньо и в каком году это было. Среди ко
ролей. правивших после дона Пелайо и носивших имя Альфонсо, он был 
третьим — Альфонсо Великим. С самого начала своего правления король 
дон Альфонсо целиком посвятил себя, как мы уже сказали, управлению ко
ролевством. и так хорошо и усердно, как только умел и мог, и старался он де
лать это с умом и рассудительностью. Пока он был занят этим, некий идальго 
по имени Фруэла Бермудес3 — человек из стана противников и врагов, за что 
его в истории имспуют «сыном погибели», ибо чинил он зло и приносил 
только беды. — вот этот-то дон Фруэла Бермудес из рода короля дона Берму- 
до, узнав о смерти короля дона Ордоньо и о восшествии на трон дона Аль
фонсо Великого, его сына. стал, так как сам принадлежал к королевской кро
ви. завидовать правлению короля дона Альфонсо и припялся раздумывать, 
как бы отобрать у него королевство или сделать так. чтобы тот его лишился, 
и чтобы оно ему не принадлежало, и попробовать, если получится, самому 
его заполучить. Известия о смене королей застали его в Галисии. Там он со
брал столь большие отряды и столь большое число галисийцев, астурийцев 
и других людей, что в истории их назвали «великим войском», и отправился

ны галлов и н еобуздан н ости  их нрава и названа Ф ранция» (и м еется  в виду дел ен и е Галлни  
на отдельны е рим ские провинции, так ж е им еновавш иеся Галлиями: Ц изальпинская Гал
лия, Трансальпийская Галлия, Косматая Галлия, Готская Галлия и др.; см. ниж е, гл. 1011).

1 Ср. «П рор оч еск ую  хр он и к у»  конца IX в.: «О ткровения и видения м н огих христиан  
предрекаю т, что тот ж е  король —  наш  славны й А льф он со —  в ближ айш ее время будет  пра
вить всей  И спанией» (нер. Н. С. С обол евой ). См.: Н ророчеекая хроника // M ater H ispania. 
Х ристианство в И спании в I ты сячелетии. С Н б.: А летсйя, 2018 . С. 532.

: О сновны е источники главы —  «В сем ирная хроника» Л уки  Т уйского (Luc. Tud. 
IV .20.6— 19) и «И стория о б  испанских собы тиях» Родриго Т оледского (Rod. H ist. IV. 15.6—  
2 1 ) с о  значительны ми доп олн ен иям и

3 Ф руэла Б ерм удес (ум . 8 6 6 /6 7 ) —  астурийский магнат и з королевского рода, возм ож но, 
сы н или внук короля Б ерм удо I Д иакона. Н а короткое время в 8 6 6  г. узурпировал престол  
п осл е см ер ти  О р д о н ю  I. Уже к концу января 867  г. м ятеж  был подавлен (этим  врем енем  
датируется грамота св и с  ко ну Ирия-Ф лавия, восстанавливаю щ ая его  права на п осел ен и е, 
незаконно отторгну т о е  узурнатором ). См.: Ruiz de Іа Репа Solar J. /. A lfo n so  III.
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с ним с целью силой отобрать у короля дона Альфонсо королевство, на ко
торое у него самого не было никаких прав. А король дон Альфонсо жил в 
мпре и спокойствии, думая и заботясь о благополучии своего королевства, 
не старался спрятаться и не ожидал ничего такого. И было у него тогда всего 
лишь несколько рыцарей. Когда он получил известия о том. что тот дон Фру - 
эла столь внезапно выступил против него, то покипул Овьедо и направился 
в земли Алавы. чтобы укрыться там и заиметь войско побольше, чем у него 
было. И в то время, когда Альфонсо уехал, злодей Фруэла провозгласил себя 
королем — насильно и к неудовольствию народа. Затем Фруэла добрался 
до Овьедо, который был тогда главным городом, славнейшим из всех и сто
лицей Леона, с целью его захватить и взойти там на трон. Сенат Овьедо,1 а 
также рыцари и добрые люди,1 2 узнав эти новости, не смогли противостоять 
ему и выступили ему навстречу; а поскольку Фруэла Бермудес во время этой 
спешной встречи не позаботился о своей охране, то был ранен, после чего и 
умер. Новость об этом настигла короля дона Альфонсо в Витории. Узнав об 
этом, он возвратился и прибыл в Овьедо. По прибытии он был с большими 
почестями встречен астурийцами и галисийцами, а затем направился в Леон. 
По пути он заселил и обнес крепостными стенами и башнями города Суб- 
ланспя3 и Сеа. Когда король дон Альфонсо пребывал в Леоне, ему пришло 
известие о том, что один граф по имени Эйлон1 восстал против него в Алаве 
и творит там зло. Узнав об этом, король собрал войско и направился туда. 
Жители Алавы. узнавшие об этом, стали бояться короля, потому что знали, 
как они посту пили с ним. Тогда они договорились пойти, передать в его руки 
власть и вверить себя его воле, прося у него милости и обещая, что никогда 
впредь не предаду т его. а будут ему верными вассалами. Король обрадовался 
тому; как они поступили, и простил их. но схватил графа, приказал заковать 
его в цепи и привез как пленника в Овьедо.

1 Вы сш ая духовная и светская знать, ку рия.
2 П редстави тели  горож ан.
3 1 іыііс —  Вилья фа лье (в провинции Леон).
1 Э йлон  (Э й л о , Э лио, Э лион, Г ило, Г  и л  о н ) (ум . ок. 8 7 0 ) —  ір а ф  Алавы , нодиявш ий  

в 8 6 6 /6 7  г. м ятеж  против А л ь ф он со  III, продолж авш ийся д о  870  г. В  подавлении  мятежа  
участвовал кастильский ір аф  Родриго, вн осл едстви и  нолучивпш й в управление Алаву, 
отнятую  у м ятеж ного графа. Н оследн и й  ж е был пленен и п ри веден  в кандалах в О вьедо  
(где, вероятно, казнен). Э й л он  —  первы й м агнат и з региона Алавы , имя которого и звестн о. 
У поминание о  н ем  содер ж и тся  в «Х рон и к е С ам ни ро» (нач. XI в ), сохран и вш ейся  в двух  
редакциях —  Н елагиевой  (Chron. Sam p. (P e la g ) . Р. 276— 2 7 7 ) и С ил о с е  кой (т. e. H istoria  
S ilen se  (L eg io n en se)) (H ist. S il. 25 .1 . 8 6 3 — 864).
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646. Глава о там, как король дон Альфонсо 
победил войско мавров, пришедшее на его земли, 

и о том, как он женился1

На второй год правления короля дона Альфонсо Великого, когда шел 
876 год эры и 838 год от Рождества Христова, в этот самый год не ко времени 
и внезапно пришло огромное войско мавров на Леон, и с ним было двое пред
водителей: одного звали аль-Мунзпр.1 2 а другого — Ион Ганим.3 Когда король 
дон Альфонсо получил известие о приходе этого мавританского войска, он 
послал гонцов с призывом явиться всем, кто только может держать оружие 
в руках, и чтобы они приехали как можно лучше вооруженными. И собрал 
он большую силу и огромное войско. Когда все было готово, он выступил и 
пошел на мавров, когда они были только на подходе, и приказал рубить их. 
И христиане так отчаянно наносили удары, что мавры, находясь на марше 
и застигпутые врасплох, не смогли выстроиться в боевой порядок. Король 
дон Альфонсо и его отряды, смело нанося удары, многих убили, остальные 
же бросили поле боя и бежали. Король преследовал их и. настигая, убивал, 
так что тех немногих, кто спасался бегством, ждал печальный конец. Обре
тя такую удачу, желая расширить свои владения и всем сердцем возжаждав 
сразить мавров, король дон Альфонсо благодаря помощи и поддержке, ни
спосланным ему Богом, во исполнение Его воли, заключил мпр с провап- 
сальцами и наваррцами. Вдобавок ко всему он взял в жены уроженку Фрап- 
ции. которая, как рассказывает исторпя. была из королевского рода и звалась 
Амелина, но потом ей сменили имя и нарекли доньей Хименой.4 И было у

1 О сновны е источники главы —  « И сю р и я  о б  испанских собы ти ях» Р о д р и т  Толедско
го {Rod. Hist. IV. 15.21— 2 9 ) и записи  н од 844  г. в хронике С игиберта из Ж ам блу (собы тия в 
нанском Р и м е) (Sig. С hr on. Р. 339).

2 И м еется в виду либо брат М ухам м ада I (см . прим, к гл. 6 3 7 ), л и б о  (ч то бо л ее  вероятно) 
его  сы н (от  суп р уги  берберского прои схож ден ия н о  им ени Лтль) и нреем ник А булы Х акам  
ибн М ухам м ад ибн  А бд ар-Р ахм ан  ион аль-Х акам. такж е именовавш ийся аль-М унзиром  
(8 4 3 — 88 8 ). н осл е  см ер ти  отца ставш ий ш есты м  эм иром  К ордовы  (8 8 6 — 888). В  сам ом  на
чале правления он  н одверг онале Х аш им а и бн  ал ь -А зи за , главн ою  советника св оего  отца. 
В  целом царствоваіш с алы М унзпра не отличалось стабильностью . Так, до  сам ого  конца 
правления эм ир не см ог  нодавить м ятеж  магната И бн Х аф суна, закрепивш егося в Бор- 
бастро и врем енам и распространявш его св ою  власть на значительную  территорию . Эмир  
н еож ди ан и о скончался во время осады  Б орбастро. Его преем ником  стал  его  брат, А бдал
лах. См.: Molina Martinez L. A l-M undir / /  R eal A cadem ia de la I listoria. D iccion ario  biografico  
electron ico . U R L: http://dbe.rah .es/b iogratias/16915/al-im m dir (дата обращ ения: 0 1 .0 8 .2 0 2 0 ).

3 У частник похода на Л еон  в 8 7 8  г ,  о  котором  и дет речь (см .: Ruiz de Іа Репа Solar J. I. 
A lfo n so  III). A lchanater (вар.: A lcannatel, A lca ten atel) —  вероятно, нрозвание нолководца.

4 X имена —  супр уга А льф он со  III. О  ее  п р ои схож ден и и  ничего не известно. «С и л ос-  
ская (или  Л ео  некая) история» назы вает ее  нлем янннцей  Карла Л ы сого (H ist. Sil. 2 5 .1 .8 7 0 ) .  
Ряд и сследователей  указы вает на ее  наваррское п рои схож ден и е и па близкое родство с коро
лями I Іаварры, в частн ости  с  Г арси ей  И ньигссом . О днако недостаток  источников не позво
ляет сделать окончательны й вывод. С м .: Ruiz de Іа Репа Solar J. I. Jim ena // R eal A cadem ia de
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них четверо сыновей, которых звали дон Гарсия.1 дон Ордоньо.2 дон Фруэла3

Іа Historia. D iccion ario  b iogratico  electron ico . URL: h ttp://dbe.rah .es/b iografias/31372/jm iena  
(дата обращ ения: 0 1 .0 8 .2 0 2 0 ).

1 Б удущ и й  король Гарсия I (ок. 870— 8 7 1 ) —  старш ий сы н короля Алі»фонсо III и ко
ролевы  Х им ены . В  8 9 6  г. вступил в брак с М уньядон и ой  (и л и  Н ун ьей  М ун ь ос), дочерью  
графа Кастилии М уньо М уньоса, сеньора А м айи; брак был бездетны м . В  909  г. вм есте с  
братьями О рдоньо и Ф р уэд ой  состави л  з а т в о р  с  целью  отстранения отца о т  власти; воз
м ож н о, в заговоре участвовали такж е его  мать и тесть. А л ь ф он со  III захватил главу заго
ворщ иков в С ам оре и заточил e m  в зам ок Г осон  на б е р е п  р. А вил ес. О днако братья про
дол ж и ли  действовать и захватили власть п осл е того* как король скончался св о ей  см ертью  в 
С ам оре в дек абре 9 1 0  г. Н осл е  этого Гарсия был провозглаш ен королем Л еона (9 1 0 — 914). 
О н н ер ен ес резиденции'' в г. Л ео н , окончательно превративш ийся в стол и щ  королевства. 
С трем ясь повы сить свой  авторитет, оказы вал пом ощ ь и покровительство целом)' ряд)' о б и 
телей , в том  числе м онасты рям  в А бельяре, м онасты рю  св. И сидора в Д уэн ь я с, ев. Ки- 
приана в В ал ь дссас, св. И стра в Э сл он се  и некоторым другим . Скончался в С ам оре от  
ран, нолучениы х в битве при А рн едо. См.: Alvarez Alvarez С. G arcia I / /  R eal A cadem ia de  
la H istoria. D iccion ario  b iogratico  electron ico . URL: http://dbe.rah .es/b iogralias/10258/garcia-i 
(дата обращ ения: 0 1 .0 8 .2 0 2 0 ).

2 О рдон ьо (ок. 8 7 2 — 9 2 4 ) —  будущ и й  король О р дон ь о  II (9 1 4 — 92 4 ). С ы н А льф он 
со  III и королевы Х им ены . восниганиик м улади И см аила и Ф ортуна из рода Dam  Казн. Ок. 
8 9 7  г. вступил в брак с  Э львирой М ен дес, доч ер ь ю  галисийского магната Э р м енегильдо  
Гутьерреса. Е щ е нри ж и зн и  отца О рдон ьо бы л поставлен  унравлять Галисией (9 1 0 — 9 1 4 ), 
а н осл е см ерти  брата Гарсни I —  провозглаш ен королем Л еона. В  9 1 4  г. О рдон ьо II с о 
верш ил набег на зем ли  м усульм ан, дош ел  д о  М ернды  и вернулся с богатой  добы ч ей . В  
9 1 6  г. бы л в озведен  лсонскнй кафедральны й с о б о р , наделенны й значительны ми владени
ями, простиравш им ися от А сторги  д о  На лене ни, К арриона и  Л ьебаны . В есн о й  9 1 6  г. эмпр  
ответил набегом  войска А хм ада ибн  М ухам м ада. В  9 1 7  г. этот нолководец нал в битве нри 
С ан -Э стебан -де-Г орм ас, а андалуенйекая армия ногернела тяж елое нораж ение. В  9 1 8  г. Ор- 
дон ь о  II взял Талавсру, отразив затем  н абеги  врага в 9 1 8  и 9 1 9  гг. Т ем  не м ен ее  в ходе  кам
пании 9 2 0  г. леонцы  бы ли разбиты  и оставили  Б урго-де-О см а и С ан -гЭстебан-де-Гормас, а 
м усульм ане дош ли  д о  К лунии. 26  июля 9 2 0  г. объ еди н ен н ое  леоно-наваррское войско во 
главе с О рдон ьо II С аичо Г ар сесом  I нолернело тяж ел ое нораж ение при В альдехункере. 
Гем не м ен ее  в 921 г. был соверш ен  новы й н абег на аль -А н далус, а в ходе  нохода леон - 
цев и наваррцев в 923  г. в руки христиан  нонали города Витора и Н ахера. В  этот н ер и од  
о ст р о  встала проблем а престолонаследия. В 921 г. с о  см ертью  Эльвиры закончился пер
вый брак, в котором р оди л ось  пятеро д ет ей  —  сы новья С аичо, А л ь ф он со , Рам иро, Гарсия 
и доч ь Х им ена. В  том  ж е год) король ж енился на А рагонте С аи ч ес, с которой развелся  
в 923 г ,  чтобы  но политическим  причинам (ск репл ен и е леоно-наваррского альянса) ж е
ниться на инфа иге С аиче С аи ч ес, доч ери  наваррского короля С аичо Г арсеса  I. О днако в 
начале весны  924  г. король н еож и дан н о  скончался на п ути  и з С ам оры  в Л еон: вскоре п осл е  
этого Саича вышла зам уж  за графа К астилии Ф ернана Гонсалеса. См.: Alvarez Alvarez С. 
O rdono II / /  Real A cadem ia de la Historia. D iccion ario  b iogratico  e lectron ico . URL: http://dbc. 
rah .es/b iogratias/7299/ord ono-ii (дата обращ ения: 0 1 .0 8 .2 0 2 0 ).

3 Ф руэла (ок. 8 7 4 — 9 2 5 ) —  третий  сы н А л ь ф он со  III и Х им ены , будущ ий король Ф ру- 
эда II (9 2 4 — 925). Н ри ж и зн и  отца, а затем  и в нравление братьев —  Г арсии I и О рдон ьо II 
управлял астурийским и зем лям и. В  9 10  г. вступил в брак с Н ) пило Х и м ен ой , доч ерь ю  С ан
чо Г арсеса I, короля Наварры. В  9 1 7  г. (возм ож н о, п осл е см ер ти  суп р уги ) Ф руэла вступил  
во второй брак с Урракой, доч ерью  нравителя Туделы  А бдаллаха ибн М ам ада ибн Л убба
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и дон Гонсало.1 который со временем стал архидиаконом церкви в Овьедо.* 1 2 
У этого короля дона Альфонсо было много достоинств, но в особенности че
тыре такие: он был очень воинственным и при этом кротким, справедливым 
и добрым христианином. В тот год. когда состоялось это сражение короля 
дона Альфонсо, а также другие битвы с маврами, умер папа Григорий, а его 
место запял Сергий II.3 и стал он сотым владыкой апостольским.4

64 7. Глава о бедах, причиненных королем доном Альфонсо маврам, 
и о сокровищах, дарованных христианам5

В третий год правленпя. когда шел 877 год эры и 839 год от Рождества 
Христова, король дон Альфонсо Великий собрал большое войско из прован
сальцев. гасконцев и наваррцев и отправился с ними на территорию мавров, 
разорил и сокрушил огнем и железом земли, принадлежавшие маврам в Ис
пании. уничтожив хлеба и фрукты. Захватив пленных и заняв город, что тог
да назывался Ленсия.6 он сжег и разорил его. а также поубивал всех мавров, 
что были там. В этом месте исторпя рассказывает, что среди всех содеянных 
им благих дел было и такое: он счел наилучшим для больших сокровищ, 
оставленных ему его отцом королем доном Ордоньо, чтобы они были от
даны в услужение Господу. Он взял их. дабы справедливо распределить их. 
вручив их церквям и бедным. Он украсил собор святого Иакова резным кам
нем и мраморными колоннами, а раньше все было там из грунта Он возвел в

го клана Barn Казн. В этом  браке родились сыновья А льф он со, Р ам и ро и О рдоньо. И м ел  
такж е в н ебр ач н ою  сы на но им ени А снар . Н осл е см ерти  О рдоньо II захватил престол , от
странив от его наследования сы новей  нокойного. В  ответ он и  нодияли м ятеж , продолж ав
ш ийся д о  925  г. В  августе того  ж е года, но данны м ис нано-м у су  льманских писателей , ко
роль скончался от проказы. См.: Alvarez Alvarez С. Fruela II / /  R eal A cadem ia d e  la H istoria. 
D iccion ario  b iogra lico  e lectron ico . URL: h ttp ://dbe.rah .es/b iografias/9957/truela-ii (дата обр а
щения: 0 1 .0 8 .2 0 2 0 ).

1 Г онсало (ум . ок. 9 2 0 ) —  детал и  его  б и о ір а ф и и  неизвестны , однако его  имя часто  
встречается в числе н о д ів ер ж даю щ и х  привилегии О вьедскому соб о р у  и некоторым д р у 
гим церковны м учреж дениям .

2 Н ом им о перечисленны х, у короля такж е был сы н Рам про (ум . 929 ). Н охор он ен  в нан- 
теон е  королей О вьедского собор а . С м. о  нем: Caniedo TejedoM. N acim ien to , m atrim onio у  
m uerte de A lfo n so  III e l M agno //T ierra s  de Leon. R evitas de la D iputacirin provincial. 1993—  
1994. Vol. 20 . N um . 41. P. 129— 145.

3 8 4 4  r.
4 На сам ом  дел е  С ерги й  II стал 102-м  понтиф иком. О ш ибки  в нум ерации  ван, как и 

с б о и  в хрон ол оги и , встречаю тся в «И стор и и  И снанни» довольн о часто.
5 О сн овн ой  источник главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Толедского 

{Rod. H ist. IV. 15.29— 40).
6 Л енсия (в тексте —  І.егціа) —  возм ож но, речь идет о  г. О р сн се (лат. Aurien.se), за се 

ленном  А л ь ф он со  III в начальный п ер и од его  правления, наряду' с  Брагой. К оим брой . В гоеу  
и Ламегу.
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своем королевство много церквей и много дворцов в епархии Овьедо, много 
замков и построил во многих городах крепкие стены и надежные башни, 
чтобы защищаться от врагов-мавров и наносить им урон.

648. Глава о том, как король дон Алы/юнсо Великан 
победил мавров Толедо1

В четвертый год правления короля дона Альфонсо Великого, когда шел 
87S год эры и 840 год от Рождества Христова, а правления императора Лота- 
ря — четвертый, явилось большое войско мавров из Толедо, чтобы разорить 
и разгромить христианские земли. Но как только король дон Альфонсо узнал 
об этом, он выступил против них. и между ними состоялась битва на берегах 
Дуэро.1 2 Мавры были разбиты и лишились всего, что у них было при себе, и 
погибло из них 440 человек, те же, что остались в живых, бежали, а король 
дон Альфонсо стал преследовать их и устроил такую резню, что лишь не
многим удалось выжить. Во всех битвах короля дона Альфонсо с маврами 
принимал участие благородный рыцарь Бернардо, племянник короля дона 
Альфонсо Целомуд ре иного, показав себя храбрым и неумолимым. Подобно 
голодному льву, он убил многих и причинил маврам много вреда. Возможно, 
что в те годы, о которых история о нем ничего не рассказывает. — со времен 
короля дона Альфонсо Целомудренного и до правления Альфонсо Велико
го, — он пребывал во Франции, как мы о том рассказывали: тогда король 
Карл Великий увез его с собой, а потом он возвратился оттуда. После того 
как король дон Альфонсо одержал победу в этой битве, он возвратился в 
Леон с великой славой и большим почетом.

649. Глава о том. как король дон Альфонсо победил мавров. 
которые осадили Иенавейте и Самору3

В пятый год правления, что пришелся на 879 год эры. когда шел 841 год 
от Рождества Христова, а правленпя императора Лотаря — пятый, королю 
допу Альфонсо, жившему в мире и спокойствии, пришло известие о том.

1 Основной источник главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. 
IV.20.24— 31).

2 Точное место битвы идентифицировать не удалось.
3 Основные источники павы  —  нс сохранившаяся «Нотма о Бернардо дель Карнио» 

(см.: SolaIinde et at. 1955. P. CL) (при описании ошвы при Бенавеиге), а также «Всемирная 
хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. IV.20.50— 56) и «История об испанских событи
ях» Родриго Толедского {Rod. Hist. IV. 16.1— 8) (при описании битвы при Саморе, о которой 
необоснованно сообщается ранее, чем о битве при Вальдеморо (другое название —  битва 
при Нольворарни), на севере современной провинции Самора (878), которая произошла 
раньше).
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что король Мериды Орсс1 вторгся в его владения с большим войском и раз
бил свои палатки близ Бенавенте. осадив его. Как только эти новости дошли 
до короля дона Альфонсо, он собрал своих людей, из тех, кого мог быстро 
созвать, и отправился к Бенавенте немедля. Там он встретил мавров, как ему 
о том и было сказано. Прибыв на место, он напал на них. И победил король 
дон Альфонсо короля Ореса. и погибло тогда много мавров. Вместе с ними 
король дон Альфонсо убил и того короля Мериды Ореса. История рассказы
вает. сколь храбр был Бернардо в этом сражении, как отчаянно он там бился. 
После тою как король дон Альфонсо одержал верх над этими маврами, ему 
пришли другие вести: еще один могущественный мавр по имени аль-Кама1 2 
напал с огромным войском на Самору и осадил ее.3 Узнав эту новость, ко
роль дон Альфонсо собрал тех немногих рыцарей, что еще оставались при 
нем, — а все остальные ушли после победы и освобождения Бенавенте — 
и закрылся с этим малым числом в городе, послав сообщить повсюду о 
том. что он укрылся в Саморе и чтобы к нему пришли на помощь. Тогда 
прибыл туда Бернардо с большим войском и сразу же принялся наносить 
удары по маврам, одолел их. убил их сеньора и многих из них. Те же. кто 
остались в живых, пустились в бегство. Исторпя рассказывает, что мавры 
настолько испугались короля дона Альфонсо, что были выпуждены послать 
просить его установить и заключить перемирие с ними на долгий срок в 
обмен на большую дань.

1 Персонаж «Поэмы о Бернардо дель Карнио»; одним ил его волможиых прототипов 
мог быть Абд ар-Рахман ибн Марван ибн Ю т  е аль-Джиллики (Галисийский), выходец 
ил среды мула ди. наместник Мериды, в 875 г. восставший против власти эмира и через 
несколько лет ставший основателем г. Бадахоса (см. о нем также в нрим. к гл. 637). До 
своего мятежа аль-Джиллики неоднократно совершал набеги на лсмли христиан, а потом 
воспользовался покровительством Альфонсо III и укрылся в Галисии, лишь для того, что
бы затем вновь восстать нропів власти короля и снова уйти в аль-Андалус. См. о нем по
дробнее: Garcia Sanjudn .4. 'Abd al-Rahman b. Marwan b. Yanus al-Yillu|Ul // Real Academia 
dc la Historia. Diccionario biografico electronico. URL: http://dbe.rah.es/biografias/15878/abd- 
al-rahman-b-marvvan-b-yunus-al-yilliqi (дата обращения: 02.08.2020).

2 Идентифицировать это лицо не удалось. Определение этого лица как «пророка» (ве
роятно —  лидера секты или направления в исламе), присутствующее у Р о д р и т  Толедского 
(Rod. Hist. IV. 16.7) и Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.20.54— 55), в данном случае опу
щено.

3 Факт заселения Саморы Альфонсо III в 893 г. Однако представленное описание бит
вы в конечном итоге также основывается на данных эпической ноэмы. поэтому чет ко иден
тифицировать и датировать событие не представляется возможным.
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650. Глава о том, как состоялась другая битва между 
королем доном Альфонсо и маврами1

В шестой год правленпя. что пришелся на 880 год эры. когда король дон 
Альфонсо пребывал в мпре и спокойствии, ему пришли вести о том. что в его 
земли вторглись большие силы мавров. И было этих мавров так много, что. 
полагаясь на свою многочисленность, они разделили свое войско на две части: 
одна из них направилась к Польворарии. а другая — туда, где находился ко
роль дон Альфонсо. Когда король узнал об этом, он быстро собрал свои силы, 
сделат необходимые приготовления и высту пил против них. Тем временем 
Бернардо с одной частью королевского войска направился против другой по
ловины мавританского войска той. что шла на Польворарию. Встретившись с 
ним и сразившись в долине под названием Ватьдемора. он победил его, убив 
множество мавров. В это время и король встретился с другой частью войска 
мавров, которые шли на него, сразился с ними близ реки Орбиго и одержат по
беду. И погибло тогда более 12 000 мавров, как рассказывает исторпя. От обе
их частей мусульманского войска остались в живых лишь десятеро или того 
меньше, и удалось им это лишь потому; что. упав на землю, они притворились 
мертвыми, прежде обмазавшись кровью у битых, и таким образом спаслись. 
Одержав победу; король дон Альфонсо возвратился в Торо с большим поче
том. немалыми трофеями и весьма довольный. В год, когда состоялось это 
сражение, скончался папа Сергий; его место запял папа Лев IV,- ставший сто 
первым владыкой апостольским.1 2 3

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толед
ского (Rod. Hist. IV. 15.51— 63) и «Всемирная история» Луки Туйского (Luc. Tud. Chion. 
IV.20.41— 50), а также записи нод 847 г. в хронике Сигиберга из Жамблу для описания 
событий в панском Риме (Sig. Chron. Р. 339).

2 847 г.
3Но современному счету —  103-й.
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651. Глава о том, как Бернардо убил Бозона1 и потребовал 
у  короля освободить из плена своего отца1 2

В седьмо» год правления, когда шел 881 год эры и 843 год от Рождества 
Христова, а правленпя императора Рима Лотаря — седьмой, когда король 
дон Альфонсо Великий жил в мпре и спокойствии, пришли известпя о том. 
что один магнат из Франции по имени Бозон вторгся с большим войском в 
земли короля и разоряет их. творя всевозможное насилие. Узнав об этом, 
король дон Альфонсо собрал свое войско и все свои силы и пошел против 
него. И сошлись они. и состоялась битва между королем доном Альфонсо и 
Бозоном близ Ордехона.3 что в кастильских землях рядом с замком Амайя, и 
погибло тогда много людей с обеих сторон.4 Некоторые в своих песнях, как 
говорится в истории, почитали этого француза Бозона двоюродным братом 
Бернардо. Во время сражения одних с другими сошлись — так случилось — 
и Бозон с Бернардо. Они столь рьяно бросились друг на друга, что копья их 
переломились. Тогда они взялись за мечи и наносили сильные удары ими. 
но Бернардо удалось убить Бозона. Когда французы увидели, что их пред
водитель убит, они оставили поле боя и бежали. Одержав верх в том сраже
нии, Бернардо прибыл поцеловать руку королю д о т  Альфонсо и просить о 
милости — верпуть ему его отца, который томился в узилище. Король дон 
Альфонсо пообещал отпустить его. Но знайте все. кто слушает эту историю: 
во всех битвах, что были у короля дона Альфонсо с маврами, как мы рас
сказывали, Бернардо был отменным рыцарем и преданно служил королю, 
каждый раз прося затем у него за своего отца, и король, каждый раз обещая 
его отпустить, как только воцарялись мпр и спокойствие в королевстве, отка
зывался это делать. Когда Бернардо понял это, он не захотел более служить 
королю, и почти целый год он не садился на копя, пребывая в горести.

1 Нрототином Бозона (Буэсо) является один из представителей династии Бозонидов 
(Бивинндов). Судя но времени (период жизни императора Лотаря I (ум. 855)), скорее всего, 
речь идет об основателе династии —  бургундском и итальянском магнате Бозоне Древнем 
(ум. ок. 855), ірафе Валл а (840— 855). Однако, но законам жанра, хронология в эносе нару
шена: это видно уже но тому, что, как известно, император Лотарь I и король Альфонсо III 
правили в разнос время (соответственно 817(840)— 855 и 866— 910 гг.). По этой причине 
не в меньшей стенени (а возможно —  и нараллельно) нрототином Бозона-Буэсо могли быть 
внук Бозона Древнею  —  Бозон Вьениский (ок. 844— 887), знатный итало-нровансальскнй 
магнат, зять Карла Л ы сою  (женатою с 870 г. на е ю  дочери Ришильде Прованской), іраф  
Вьенна и Лиона (871— 880), граф Берри (872— 876), герцог Италии (875— 876), герцог 
Нрованса (875— 879), король Нижней Бургундии (879— 887) и др. См. также гл. 661 .

2 Основные источники главы —  нс сохранившаяся «Ноома о Бернардо дель Карнио» и 
«Всемирная история» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.20.32— 41).

3Речь идет об  одном из двух расположенных недалеко друг от друга (и от Амайи) 
носелений в современной нровинции Бургос —  Ордехон-де-Арриба и Ордехон-де-Абахо.

4 Факт битвы при Ордсхонс, будто бы состоявшейся в 842 г, не имеет документального 
подтверждения. Упоминания о битве в хрониках Родриго Толедскою и Луки Туйского от
сутствуют.
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652. Глава о том. как Бернардо просил короля отпустить своего отца 
и как снова стал служить ему и о том. как он вызвач короля 

на поединок, так как тот не отдавал отца]

В восьмой год правления, когда шел 882 год эры и 854 год от Рождества 
Христова, а правления императора Лотаря — восьмой, король дон Альфон
со в честь праздника Пятидесятницы устроил очень пышные и почетные 
кортесы в Леоне. В их продолжение каждый день сражались по три быка 
и метались копья в мишень. Король дон Альфонсо, находясь в добром рас
положении духа, в один из этих дней отправился посмотреть на рыцарей, 
метавших копья в мишень. Она находилась столь высоко, что лишь немно
гим удавалось попасть в нее. Прибывшие на кортесы два магната по имени 
Ориос Годос и Тибальте, о которых мы уже рассказывали в истории ра
нее,1 2 увидев, что Бернардо там3 4 нет. решились сказать королеве, чтобы по 
ее просьбе Бернардо явился бросать копья в эту мишень. Услышав это. ко
ролева послала сказать ему: «Дон Бернардо, прошу вас. садитесь на коня из 
одной любви ко мне. приезжайте бросать копья в мишень, я же обещаю вам. 
что, когда король будет обедать, я попрошу его отпустить вашего отца, и я 
думаю, что он отдаст его мне». Бернардо сел на коня, отправился на метание 
копья в мишень и разбил ее. После того как мишень оказалась сломанной, 
король отправился на трапезу, а Ориос Годос и граф Тиобальте пришли к 
королеве просить ее, чтобы она выполнила обещанное Бернардо. Оседлав 
коня, королева отправилась к королю. Когда король увидел ее, он сказал: 
«Королева, зачем вы здесь и что вам будет угодно?» Она же ответила ему: 
«Сеньор, я никогда не просила у вас никаких подарков, впервые я хочу вас 
кое о чем попросить. Я прошу вас выдать мне графа Саичо Диаса, что сидит 
в темнице». Когда король услышал это. он сильно опечалился и сказал ей. 
что нс сделает этого по той причине, что не желает нарушать клятву, данную 
им королю дону Альфонсо Целомудренному. Королев) это весьма огорчило 
и. ничего не сказав, она вернулась к себе во дворец. Когда Бернардо узнал 
об этом, он отправился к королю в слезах.’ прося смилостивиться над его 
отцом. Король гневно ответил ему. что не сделает этого, а если тот еще хоть 
раз его об этом попросит, то он велит бросить его туда же, где сидит его отец. 
Тогда Бернардо сказал: «Сеньор, за всю ту службу, что я верно нес вам. вы 
должны отдать мне моего отца, ведь вы прекрасно помните, как я выручил 
вас, отдав моего коня при Бенавенте. когда ваш пал в бою против короля 
Орсса. Вы сказали мне тогда, что я могу просить вас о вознаграждении и что 
вы мне его дадите. Я просил за своего отца, и вы мне обещали отпустить его.

1 Осповпой источпик главы —  песохранившаяся «Поэма о Берпардо дель Карпио».
2 См. выше, гл. 617.
3 Па месте состязаний
4 В оригинале: «llorando de los ojos», традиционная эпическая формула для описания 

переживаний героев (ср. пача.ло «Песни о моем Сиде» —  «de sus ojos llorando» и т. п ).
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В другой раз, когда вы отправились на битву с мавром по имени аль-Кама, 
осадившим Самору, вы отлично знаете, что я совершил тогда ради любви 
к вам. После победы в сражении вы обещали мне вернуть отца. Теперь же. 
после стольких ваших обещаний, которые вы не пожелали исполнить, я вы
зываю на поединок вас. весь ваш род и всех, кто высту пит за вас. Вспомните 
также о том. сеньор, как я пришел вам на помощь у реки Орбиго. когда вы 
оказались в окружении, и мавры держали вас в осаде под страхом смерти». 
Когда король услышал эти слова, он сильно разгневался и сказал: «Дон Бер
нардо. если так. то я приказываю вам покинуть мое королевство и даю вам 
на это срок не более девяти дней.1 Я предупреждаю вас. что если вновь уви
жу вас в своих землях, то велю бросить вас к вашему отцу, дабы вы навечно 
пребывали с ним вместе». Услышав это. Бернардо сильно опечалился и отве
тил так: «Король, если вы даете мне девять дней на то. чтобы я покинул ваше 
королевство, я так и сделаю. Но скажу на это вам так: если я когда-нибудь 
встречу вас в пустынном месте шли в поселении, вы выдадите мне графа 
Саичо Диаса, как я этого пожелаю». Сказав это. Бернардо отправился своей 
дорогой. Когда три магната, прибывшие на кортесы королевства, увидели 
это, а звали их Бласко Мелендес. Суэро Веласкес и дон Нуньо де Леон, и 
были они все ближайшими родственниками Бернардо, то поцеловали ко
ролю руку и разорвали с ним вассальные узы,* 2 отбыв вместе с Бернардо и 
множеством рыцарей в Салданью. Прибыв в Салданью. Бернардо принялся 
совершать оттуда набеги на леонские земли, отважно воюя, что было сил. с 
королем доном Альфонсо, и продолжалось это два года. Теперь же мы пре
кращаем рассказывать об этом и поведаем о деяниях мавров в Испании.

653. Глава о том. как король Кордовы Мухаммад 
выступил против жителей Толедо3

На девятый год правления короля дона Альфонсо Великого, когда шел 
883 год эры и 845 год от Рождества Христова, а правления императора Рима 
Лотаря — девятый, жители Толедо вновь восстали против короля Кордовы

] Точпо такое же число дпей было отведено Сиду для того, чтобы покинуть Бургос в 
«Песни о моем Сиде». Речь идет о применении институ та «королевского гнева», оставляв
шего та королем право па изгнание вассала, его вызвавшего, из королевства. Подробпсс 
см .: Grassotli Н. La ira regia en Leon v Castilla // Cuademos de nistoria de Espana. 1965. Niim. 
41— 42. P. 1— 135.

2 Поцелуй руки и вербальная декларация —  традиционная формула разрыва вассаль
ных отношений, передаваемая кастильским глаголом еspedir и отраженная в правовых 
памятниках эпохи Альфонсо X, в частности в Королевском фуэро (1255). См., например: 
FR. III. 13.1— 2.

3Осповпой источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. n ist. Arab. 
29.1— 9) (с дополнениями).
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Мухаммада.1 Да будет известно, что между собой они провозгласили коро
лем человека по имени Му хаммад ион Лубб.1 2 Когда король Кордовы Му
хаммад у знал об этом, то собрал весьма большое войско и пошел на них. 
Узнав об этом, толедцы очень иснугались сделанного ими и единодушно ре
шили. что пойдут к нему и попросят его смилостивиться и простить их. и 
передадут ему заложников, заключив с ним договор, что впредь никогда не 
пойду т против его воли. Король Мухаммад принял заложников и простил то
ледцев. После того как король Мухаммад у ладил все таким образом с жите
лями Толедо, он верну лся к себе в Кордову и приказал охранять тех заложни
ков. Как рассказывает на латыни история о нем. это было уже во второй раз. 
когда толедцы передавали заложников королю Кордовы Мухаммаду.3 Теперь 
оставим рассказ о маврах и возвратимся к рассказу о короле доне Альфонсо 
Великом и о Бернардо.

654. Глава о том. как Бернардо сразился 
с силами короля дона Альфонсо. одержал победу 

и основал замок Карпио4

На десятый год правления короля дона Альфонсо Великого, а было это в 
884 год эры. когда шел 846 год от Рождества Христова, а правления импера
тора Рима Лотаря — десятый, король объявил о кортесах в Саламанке. Туда 
явились многие люди из земель Бенавенто. Торо. Сауюры и других, чтобы 
поддержать Бернардо, ибо знали об отсутствии в стране короля.5 И они ска
зали Бернардо, что не оставят его до тех пор. пока король не выдаст ему его

1 872 г.
2Мухаммад ибп Лубб (ум. 8 9 8 )  —  внук М у с ы  ибп Му с ы  ю  паварро-мусульманского

клана Бану Казн, «треп>его короля Испании», сын Лубба ибп Му с ы . I Іредставители клана 
в разпое время контролировали Туделу, Лрпсдо, Утеку- и Сарагосу, а также Толедо и об
ширную зону Борхи— Арпедо— Калаорры— Вигеры. В период лидерства Му хаммада ибп 
Лубба (875— 898), храня верность эмирам Кордовы, клан одновременно стремился сохра
нить теспые отпоите ния с Альфонсо III. В 882 г. у наваррцев был захвачен замок Айбар. 
После гибели отца (875) Мухаммад ибп Лубб подушил должность вали Таррасоиы, Туделы, 
Калаорры, Вигеры и Нахера. В опоре па Сап-Эстебан-де-Дейо, с 882 г. вел борьбу со сво
ими племянниками, сыновьями Фортуна ибп Му с ы . Р о к о в ы м  д л я  Мухаммада ибп Лубба 
оказался конфликт с эмиром Абдаллахом ибп Мухаммадом (888— 912), отнявшим у п е т  
Сарагосу. Был убит во время осады города от рук предателя. Подробнее см .: Раѵдп Benito J. 
Muhammad b. Lope // Real Aeademia de la I listoria. Diccionario biografieo electronico. URL: 
http://dbe.rah.es/biografia s/15898/muhammad-b-lope (дата обращения: 03.08.2020).

4Rod. n isi. Arab. 29.8.
4 Осповпые источники главы —  песохрапившаяся «Поэма о Бернардо дель Карпио», 

а также «История об испанских событиях» Родриго Толедскою (Rod. n ist. IV. 15.44— 49) и 
«Всемпрпая хроника» Лу ки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.20.29— 41).

5 Вероятно, потому-, что король нс посещал эти регионы как поддерживающие Бернар
до дель Карпио.
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отца. Когда Бернардо понял, что его силы увеличились за счет множества 
пришедших людей, он направился в Саламанку, чтобы разузнать, чем занят 
король. Он прошел по тем землям и, как бы отклонившись от маршрута, 
вышел к Альба-де-Тормес. А затем он выступил оттуда, двинувшись вниз 
по течению реки.1 Перейдя брод, что зовется Бимбре. все договорились, как 
постунят. А было их 300 родовитых рыцарей. И обратился к ним Бернардо с 
такими словами: «200 из вас остану тся здесь в засаде, а 100 пойдут со мной 
в Саламанку. Если Господу будет угодно, чтобы я вошел в город, я полу чу 
то, чего хочу». Разделив свой отряд, он оставил засаду и отдал приказ, как 
им следу ет действовать, сам же выехал в Саламанку. Когда он двигался по 
дороге, люди короля дона Альфонсо, возвращавшиеся с охоты, увидели от
ряд Бернардо, у знали его людей, сильно перену гались и захотели укрыться в 
городе, но Бернардо не позволил им ускользну ть. И так как им ничего более 
не оставалось, они сразились с ним. при этом он у бил около 60 их рыцарей. 
Узнав об этом, король велел немедленно подготовить отряд своих рыцарей, 
чтобы они высту пили против Бернардо. Когда тот узнал, что королевский от
ряд высту пил и движется не в боевом порядке, он сделал вид, что у бегает, и 
в то время, когда рыцари короля преследовали его. выскочили находившиеся 
в засаде и бросились на них. И завязалась между ними великая битва, и по
гибло много с обеих сторон. Но в конце концов победа досталась Бернардо 
и он взял в плен Ориоса Годоса и графа Тиобальте. Оставшиеся же в живых 
покину ли поле боя и у крылись в Саламанке. И хотя Бернардо одержал верх, 
он был очень расстроен тем. что нс сумел добраться до короля. Говорят, что 
он поклялся, что нс перестанет воевать с королем и будет причинять ему 
вред, какой только сможет, до тех пор. пока тот не вернет ему его отца. После 
этого он направился вверх по течению реки Тормес к Альбе и. когда добрал
ся до холма, расположенного в трех лигах от Саламанки, пришпорил коня, 
взобрался на самую его вершину; осмотрелся по сторонам и увидел, как кра
сива и богата всем необходимым для человека та земля. Затем он построил 
на том месте сильно укрепленный и надежный замок, и нарек его Карпио. С 
той поры и его самого стали называть Бернардо дель Карпио. И он приказал 
огласить, что со всех, кто захочет прийти туда с провизией или с чем дру
гим. не буду т брать ни портазго,1 2 ни каких иных выплат. Устроив там дела. 
Бернардо заключил мир с маврами, для того чтобы те помогали ему, а он из 
этого замка мог бы нападать на короля дона Альфонсо и совершать набеги 
на его земли. И было заключено такое соглашение между Бернардо и мавра
ми, а он так далеко у глублялся в земли короля дона Альфонсо, что, как гла
сит латинская история.3 временами достигал Леона и Асторги. Короля дона

1 Имеется в видуг р. Тормес, приток р. Дуэро, па которой стою  город Альба-де-Тормес.
2Портазго (от лат. porta —  ворога) —  комплекс сборов за предоставление права про

езда через городские ворота (или. как в даппом случае, через ворота замка). См.: Isidero 
Quesada J. A. Fiscalidad у podег real en Castilla (1252— 1369). P. 129— 137.

3Luc. 'hid. Chron. IV.20.37.
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Альфонсо это весьма огорчаю, и он приказал объявить по веем своим вла
дениям. чтобы все, способные нести военную службу в качестве рыцаря или 
пехотница. собрались бы и явились к нему в город Леон. Когда они прибыли, 
король увидел, какое войско у него собралось и сколь оно многочисленно, 
и тогда выступил и двинулся против Бернардо, осадив его в замке Карпио. 
Когда Бернардо узнал об этом, он созвал на совет своих магнатов и всех сво
их рыцарей и сказат им: «Друзья, с давних пор вам известна моя беда и мое 
несчастье. Здесь в плену у меня находятся Ориос Годос и граф Тиобальте. и 
если вы сочтете это за благо, я отправлю их в дар королю, так как. истинно, 
полагаю, что он будет мне благодарен за это и вернет мне моего отца в обмен 
на них». Те сочли это правильным, согласились с ним и позволили ему сде
лать это. Тогда Бернардо поговорил с Орносом Годосом и графом Тиобальте 
и рассказал им о том. что намерен сделать: «Графы. — сказал он. — так как 
я отнускаю вас и отсылаю, я прошу вас просить короля, чтобы он вернул 
мне отца, чтобы передал мне его тем или иным способом, каким он соби
рается это устроить». Графы отправились к королю и передали ему все. о 
чем их просил Бернардо. Когда король это услышал, он с гневом сказал им: 
«Графы, Бернардо поступил весьма хорошо, освободив вас и прислав вас 
ко мне, и я благодарен ему за это. но если бы он поста пил в сто раз более 
хорошо и даже еще лучше, я бы никогда не вернул ему отца». Графов такой 
ответ весьма опечалил, и они тайно послали сообщить об этом Бернардо. 
Когда Бернардо узнал о воле короля, он велел собрать всех своих рыцарей 
и сказал им: «Друзья, у меня нет больше сил выносить все это. Коли так. 
то нусть пятнадцать рыцарей останутся охранять замок, а остальные пусть 
отправятся со мной». Все согласились с этим. Они отправились из замка 
тайком от короля в набег на Саламанку. Оказавшись вблизи от нее, Бернардо 
обратился к ним с такими словами: «Друзья, хочу поведать вам о том. что 
нас ожидает. После нашего налета на Саламанку мы вернемся, нападем на 
королевский лагерь и заберем все, что там есть. Но если король высту пит 
против нас. то — хотя он и желает мне зла — ни в коем случае не поднимай
те на него руку; ибо мне будет весьма тяжело, если кто-либо сделает это. А 
всех остальных, кто вам попадется, предавайте мечу и у бивайте, так. чтобы 
никого не осталось в живых». И. отправившись, они напали на Саламанку и 
стали возвращаться назад. А пока они шли обратно, весть о том. что они со
вершили набег на те земли, дошла до короля дона Альфонсо. Узнав об этом, 
он приказал всем своим рыцарям немедленно воору житься и тотчас же вы- 
сту пить, что и было сделано. И двину лись они против Бернардо, и сразились 
с ним. Но Бернардо одержал верх, захватил поле боя и разграбил все. что 
было в лагере, верну вшись с большим почетом и великой добычей в Карпио. 
Когда же он прибыл в замок, его рыцари сказали ему: «Вы посту пили плохо, 
верну вшись столь скоро. Ведь дай вы нам чуть больше времени, мы смогли 
бы захватить столь много всего, что были бы богатыми и всем обеспеченны
ми». Тогда Бернардо улыбнулся и сказал им: «Пу сть это вас не печалит, вы 
и так получили достаточно, а если бы мы полностью проу чили их сейчас.
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то нс смогли бы получить с них ничего более, а так они будут снабжать нас 
каждый раз. когда мы будем их побеждать». История рассказывает, что все 
было именно так, как он и сказал: люди короля приносили им большую до
быч) каждый раз. как они на них нападали, а Бернардо всегда их побеждал, 
и не пол) чаюсь у них. чтобы было иначе.

655. Глава о том как Бернардо передал королю дону Альфонсо 
замок Карпио, н о смерти графа Санчо Диаса}

В одиннадцатый год правления короля дона Альфонсо Великого, а было 
это в 885 год эры, когда шел 847 год от Рождества Христова, случилось сле
дующее: люди короля, видя, сколько бед и разорений приносит им Бернардо, 
сказали ему: «Сеньор, в недобрый час заточили Вы графа Саичо Диаса так 
как все Ваши земли страдают от этого — столько зла чинит в них Бернардо. 
И сочли мы за благо, чтобы Вы освободили его из темницы и отдали сыну, 
ведь если Вы не сделаете этого, то ясно, как день, что нам никогда не прими
риться с ним». Когда король услышал это. он сильно опечалился и ответил 
им: «Так я и сделаю, вижу, что вы мне это советуете и так вам угодно. Коли 
так. отправьте к Бернардо нескольких рыцарей с наказом вручить мне ключи 
от его замка.1 2 а я отдам ему его отца». Ориос Годос и граф Тиобальте ска
зали королю, что отправятся луда они. если это им позволительно. Король 
согласился. Когда они прибыли в замок Карпио. Бернардо вышел к ним и 
радушно их принял, а они сказали ему: «Дон Бернардо, король прислал нас 
к вам с известием, что если вы согласны передать ему ключи от замка, он 
вернет вам вашего отца». Услышав это. Бернардо всей душой обрадовался 
и ответил, что так и сделает, и затем отправился с ними к королю. Когда ко
роль увидел его, он принял его радушно и сказал: «Бернардо, хочу, чтобы с 
сегодняшнего дня между нами установился мпр». Бернардо же отвечал так: 
«Король, мне более выгодна война, нежели мпр. поскольку бедном) рыцарю 
больше достается от войн, чем от перемирий. Вы не должны винить меня 
за то. как я посту пал с Вами, так как Вы держите моего отца в темнице и не 
желаете отдать мне его». Король рассудил так. дав следующий ответ: «Я не 
держу на вас зла за содеянное вами, у вас есть на то право, тем самым, вы 
выражаете свою верность отцу. Но если вам угодно заключить мир. и чтобы 
я отнустил вашего отца, отдаете мне ключи от замка Карпио и передайте 
его под мою власть». Когда Бернардо это услышал, он поцеловал ему руку,3

1 Основные источники главы —  песохрапившаяся «Поэма о Бернардо дель Карпио», 
с добавлением дапных из «Всемпрпой хроники» Луки Шуйского {Luc. Tuti. Chion. IV.21) и 
«Истории об испанских событиях» Родриг о Толедского {Rod. ITist. IV. 16.7— 17).

: Т. с. передать замок под власть короля как сепьора, чтобы получить cm  обратно уже 
в качестве королевского вассала.

3 Знак ирюпаиия отпошепий вассалитета.
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очень обрадовавшись этом}; и тут же вручил королю ключи от замка. Тогда 
король приказал Ориосу Годосу и граф} Тиобальте. а также 12 рыцарям из 
своего окружения отправиться за графом Санчо Диасом, и они тотчас же 
покинули их. но. прибыв в Леон, узнали о том. что вот уже три дня как граф 
умер. Посовещавшись, они тайно послали сообщить об этом королю, чтобы 
тот сказал им. как им следует посту пить. В некоторых романсах и песнях 
говорится, что. когда король узнал об этом, он велел, чтобы они положили 
тело графа в ванн} и обмыли его, дабы плоть его размякла, и обрядили его 
в достойные одежды, посадили на коня одетым в меховую накидку алого 
цвета и приставили сзади оруженосца следить, чтобы тело графа нс падало. 
Когда же они подъедут к город}’, им следует известить о том короля, чтобы 
он вышел их встретить. Так они и сделали. Когда графы подъехали к Сала- 
манке. то король и Бернардо вышли, чтобы их встретить. Графа же везли в 
сопровождении рыцарей со всех сторон, как и велел король. Когда все встре
тились друг с другом. Бернардо воскликнул: «Бога ради, кто из них граф 
Санчо Диас?» Король указал ему на него, и Бернардо подскакал к нему и 
приложился к его руке, но почувствовав, что она холодна, взглянул на его 
лицо и увидел, что тот мертв. Тогда начат он громко кричать и причитать, 
восклицая: «Ах, граф Саичо Диас, в недобрый час вы родили меня, никто и 
никогда не был столь же несчастен, как сейчас я! Вы мертвы, а я не имею 
теперь замка, и ничто на земле меня не утешит». И рассказывают, что король 
сказал ему: «Дон Бернардо, сейчас не время для лишних слов, я приказы
ваю вам немедля покинуть мои земли». И говорят также, что король, будучи 
очень зол на Бернардо, дал ему рыцарей и провиант и отправил во Францию. 
Мы же полагаем, что Бернардо умер в Испании — мы уже ранее об этом рас
сказывали и еще дальше скажем об этом. Тогда Бернардо уехал, и как только 
прибыл в город Париж, где находился Карл, отправился к нему во дворец. 
Все при дворе, увидев его, тепло его встретили, а он прямиком направился 
к королю, поцеловал ему руку и поведал о всех своих делах в Испании с 
королем Леона доном Альфонсо. В песнях говорится, что Бернардо поведал 
Карлу, что он — племянник короля Карла Великого, сын его сестры доньи 
Тимбор. Карл же выслушал его и сказал, что весьма ему рад, и что в этот 
момент при дворе находится сын этой доньи Тимбор. У него король спросил, 
не желает ли он принять Бернардо как брата. Тот ответил, что нет. ибо он ему 
не брат. Услышав это. Бернардо очень огорчился, бросил тому вызов за это 
прямо в присутствии короля, покинул дворец и отправился к себе. Король 
Карл прислал ему много всякого добра, лошадей и оружия. На другой день, 
}тром, Бернардо покинул Париж и начал скитаться по всей стране, причиняя 
много вреда повсюду. Передвигаясь от одного места к другом}; разоряя и 
воруя все. что ему попадалось, добрался он до перевала Аспе и поселился в 
ущелье, что зовется Хака. Велик был страх и ужас людей перед ним. и они 
не знали, что делать с Бернардо. За то время он трижды сражался с мавра
ми и всегда побеждал их. захватывая при этом много богатств. В придачу к 
том} он захватил все от Аинсы до Бербегаля. Барбастро. Собрарбе и Мон
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блан.1 И он надежно и крепко охранял эти границы. После этого Бернардо 
женился на женщине по имени донья Галинда. дочери графа Алардоса де 
Латр. и был у них сын, которого назвали Галин Галиидсс. ставший со вре
менем весьма отважным рыцарем. Некоторые говорят, что при короле доне 
Альфонсо произошла битва в Ронссвале, но не с королем Карлом Великим, 
а с Карлом, прозванным Лысым. Всего же было три короля с именем Карл: 
первого звали Карл Мартелл, и жил он во времена короля дона Пелайо и 
папы Григория III: второй — Карл Великий, который жил во времена коро
ля дона Альфонсо Целомуд ре иного и папы Льва III; и третий — Карл, по 
прозвищу Лысый, живший во времена короля дона Альфонсо Великого и 
папы Иоанна VII. Поскольку в авторитетных книгах записано, и французы 
и испанцы сообщают об этом так. то мы утверждаем, что битва в Ронсевале 
произошла во времена Карла Великого, как мы уже рассказывали об этом 
выше в нашей истории.1 2 И если кто-нибудь сможет это объяснить лучше и 
рассказать более правдиво, то стоит это ценить, поскольку мы рассказываем 
на основе того, что находим у латинских авторов в древних книгах.

Теперь же история оставляет рассказывать об этом, и мы возвращаемся к 
рассказ\ о короле доне Альфонсо Великом.

656. Глава о том. как король дон Альфонсо Великан ослепил 
своих братьев из-за предательства. 

которое они собирались совершить против него3

В двенадцатый год правления короля дона Альфонсо Великого, а было 
это в 886 год эры. когда шел 848 год от Рождества Христова, а императора 
Рима Лотаря — двенадцатый, в тот самый год дон Фруэла, брат короля дона 
Альфонсо, сговорился с тремя другими своими братьями — доном Нуньо. 
доном Бсрмудо и доном Одоарио — о том. как убить короля. Но им не уда
лось сохранить это в тайне, так. чтобы король не узнал об этом. Тогда дон 
Фруэла бежал в Бардулию. а король дон Альфонсо отправился за ним. схва
тил его и трех других братьев и сразу же их ослепил — всех четверых, за 
ту измену, что они замышляли. Дон Бермудо. уже будучи слепым, бежал в 
Асторгу и оставался там семь лет. Оттуда он послал за большим войском 
мавров. Они прибыли к нему, и он пошел войной, причинив много зла коро
лю дон\ Альфонсо и осадив Грахаль.

1 Поселение в современной провинции Таррагопа.
2 См. гл. 619.
3Осповные источники главы —  «История об испапских событиях» (Rexi. Hist. 

IV. 16.17— 26) и «История арабов» (Rod. n isi. Arab. 28.13— 18:29.9— 15) Родриго Толедско
го (в последнем случае —  для описания событий в алі»-Лпдалусс), а также «Вссмирпая 
хроника» Луки Гуне к о т  (Luc. Tud. Chron. IV. 2 Г) и (для рассказа о событий в землях Каро- 
лингов) записи под 854, 855 и 857 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 340).
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С тринадцатого по двадцатый год правления короля дона Альфонсо мы 
не находим никаких сведений для рассказа в нашей истории, ибо мавры и 
христиане уже устали от войн и убийств между собой. К тому же мавры нс 
осмеливались ничего предпринимать против могущества короля дона Аль
фонсо Великого, который был сильным и удачливым в сражениях королем и 
побеждал их во многих битвах и причинил им много бед. Разве что скажем, 
что в тринадцатый год скончался папа Лев.1 а его место занял Бенедикт III. 
ставший сто вторым владыкой апостольским. В пятнадцатый год правления 
короля дона Альфонсо Великого умер император Рима Лотарь. а после него 
двадцать один год правил его сын Людовик II.1 2 В шестнадцатый год умер 
папа Бенедикт,3 а на его место пришел Николай I. который был сто третьим4 
владыкой апостольским. В восемнадцатый год. когда король дон Альфонсо 
увидел, сколько бед причиняет ему его брат дон Бермудо. он пошел на него 
с войском, разбил его и убил всех мавров, что были с его братом, а дон Бер
мудо и мавры, что остались в живых, бежали. Король страшно отомстил жи
телям Асторги и Вентосы за то. что они приняли дона Бермудо. В двадцать 
первый год не стало благородного рыцаря дона Бернардо дель Карпио. как 
рассказывает дон Лука Туйский.5 Возможно, Бернардо уехал во Францию, 
как мы сказали об этом выше в нашей истории, а потом возвратился в Испа
нию. В двадцать второй год король Кордовы Мухаммад приказал построить 
корабли в своем городе Севилье, а также в других местах, где. как он знал, 
имелась в избытке древесина, годная для такого дела, поскольку прослы
шал. что в Галисии были города, замки, деревни и села, не имевшие защи
ты в виде цитаделей, стен или каких-либо других укреплений. Подготовив 
огромный флот, он поставил во главе его мавра по имени Абдель Хасин6 и 
отправил его с тем флотом против Галисии. Когда они находились в морс, на 
них обрушился столь сильный шторм, что он уничтожил все корабли, кото
рые там были, и погибло тогда много мавров, так что спастись удалось лишь 
немногим вместе с Абдель Хасином. В двадцать третий год король Кордовы 
Мухаммад послал своего сына аль-Мѵнзира с большим войском в земли Ала- 
вы. где он убил много христиан и привез в Кордову их головы. В двадцать

1 855 г.
2 Людовик II (ок. 825— 875) —  сын императора Лотаря I и императрицы Ирмспгарды, 

с 851/52 г. жепат па Апгельберге (возможпо, сестре Карла III Толстого). При жизни отца —  
король Италии (844— 875), король Прованса (863— 875), император-соправитель JІотаря I 
(850— 855). После смерти отца —  император Запада (855— 875). Ето зятем (мужем его до
чери Ирмсигарды ( ’Трмеигарды)) был Бозон Вьеппский (см. гл. 651).

3 858 г.
4 Па самом деле 105-й.
5 Luc. Tud. Chron. IV.22.48— 49.
6 Абдель Хасш і (Вал ид ибп Абдель Хасип ибп Га ним) — апдалусийский флотово

дец времен Мухаммада I, «эмир моря», руководитель галисийской экспедиции 860 г. См.: 
nistoria militar de Espafta. T. 2: Edad Media. Madrid: Ediciones del Labirinto, S. L.; Ministerio 
dc Defensa, Secretaria General Tccnica, 2010. P. 421 .

? Вторжепия в Галисию происходили в 855 ,863 , 865, 866 и 867 гг.
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четвертый год мавры Мериды восстали против власти того Мухаммада,1 он 
пошел на них и с ходу разрушил пролет моста. Когда жители увидели это. 
они сильно иснугались и предали себя в его руки, обещая и клянясь, что ни
когда более не поднимут мятеж, просили его о прощении, говоря, что боль
ше никогда не пойдут против его власти. И были ему переданы в качестве 
заложников рыцари с женщинами и детьми. Он забрал их и увез с собой в 
Кордову, после чего простил их. Однако он приказал разрушить крепостные 
стены города, не тронув только алькасар. в котором оставил своих рыцарей, 
чтобы они держали его и защищали бы город и прилегающие земли.

657. Глава о смерти короля Кордовы Мухаммада1 2

В двадцать нятый год правления короля дона Альфонсо Великого, а было 
это в 899 год эры. когда шел 861 год от Рождества Христова, а правления 
императора Людовика — десятый, в этот самый год сотряслась вся земля 
Испании. Рядом с королем Кордовы Мухаммадом, находившимся в тот мо
мент в мечети и молившимся, ударила молния и убила двух человек. Затем 
прогремел страшный гром и били такие молнии, что все, кто был в Кордове, 
подумали, что пришел их конец, так сильно они иснугались. А через не
сколько дней после этого король Кордовы Мухаммад умер. При своей жизни 
он хорошо и крепко управлял своим королевством. История3 также расска
зывает о нем, что однажды, когда он прогуливался по своему саду, в прекрас
ном цветнике близ дворца один из сопровождавших его рыцарей сказал: «О. 
сколь прекрасно, чудесно и приятно это цветущее место! Хорошо бы было, 
чтобы человек был бессмертен, находясь в нем!». Король же ответил так: 
«Ты ошибаешься, говоря так. Если бы смерти не было, я бы никогда не был 
правителем». Король Кордовы Мухаммад оставил после смерти 34 сына и 
20 дочерей. Когда он умер, его сын аль-Мунзпр находился в Хамаме,4 назы
ваемом также Альмерией бань.5 Узнав о смерти отца, он прибыл в Кордову 
так быстро, как смог, и его провозгласили королем. Было ему в то время 
44 года, и правил он два года. Так как он был человеком добрым и мудрым, в 
начале своего правления он оставил всем своим жителям десятины от того, 
что они имели, и те. что они платили другим правителям.

С двадцать шестого по тридцатый годы правления короля дона Альфон
со Великого нет иных сообщений для рассказа в нашей истории, разве что.

1868 г.
2 Осповиые источпики главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 

29.15— 35: 30); события в Риме изложены по записям под 868 г. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. Р. 341).

3Rod. n isi. Arab. 29.23— 27.
4 Хамам (араб.) —  баия. Слово ошибочпо принято хронистами за топоним.
5 У Родриго Толедского — A lm eria  Balnea {R(xl. Flist. Arab. 29.29). Вероятно, искажен

ное арабское пазвапие Альмерии: M eria al-Bahri —  «зеркало моря».
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когда шел двадцать седьмой год его правления, умер папа Николай, а его 
место занял Адриан II,1 ставший сто четвертым1 2 владыкой апостольским. В 
тот же год жители Кордовы, забыв о добре, сделанном для них аль-Мѵнзи- 
ром. восстали против него, и пока он собпрал войско против них. умер своей 
смертью. Он оставил после себя 6 сыновей и 7 дочерей. После его смерти 
мавры провозгласили королем Абдаллаха.3 его брата, и все были им очень 
довольны. Получив власть, он похоронил своего брата аль-Мунзира в Кор
дове с большими почестями.

Теперь же мы оставим рассказ о делах мавров и расскажем о короле 
доне Альфонсо.

65 Н. Глава о тех поселениях. 
которые король дон Альфонсо основал в Португалии

и Кастилии4

В тридцатый год правления короля дона Альфонсо Великого, или в 
904 году эры. когда шел 866 год от Рождества Христова, а правления Людо
вика. императора Рима — пятнадцатый, король дон Альфонсо отправился к

1 867 г.
21 Іа самом деле 106-й.
3 Абдаллах (Абу Мухаммад Абдаллах иби Мухаммад) (842/44— 912) —  сын эмира Му

хаммада I от паложпицы Ac cap. Пришел к власти после псожидапой гибели старшего бра
та, а ль-Му т и р а , седьмой эмпр Кордовы (888— 912). Практически весь период его правле
ния приходится на фитну —  потрясения и граждапские распри, обусловлеппые глубоким 
кризисом власти в аль-Апдалусе, вызванным противостоянием групп шаги арабского, бер
берского и апдалусийского (мул а ди) происхождения. Первые признаки волпспнй прояви
лись еще в конце 870-х гг. (восстания в Сидонии, Альхесирасе и Малаге в 878— 879 гг). В 
889 г. противостояние двух группировок йемепитов і гриве л о к волпепиям в Севилье, завер
шившимся резней верхушки мулади в 891 г. Каждая из противостоящих груни стремилась 
упрочить и расширить границы своего региопальпого доминирования (папример, Бану 
Казн —  в долине р. Эбро), вытеснить оттуда конкурентов и достичь фактической незави
симости. Дальше всех сумел зайти Ибп Хафсуп, превративший Варбастро в свою вотчину, 
покоренную лишь в 928 г. Во внешней политике эмпрат пс мог эффективно противостоять 
ни давлению христианского Севера времен Атьфопсо III, ни влиянию примера шиитского 
халифата Фатимидов, провозглашенного в Марокко (909). Отдельная линия противосто
яния была прочерчена в семье эмира; гак, его сын Мухаммад (рожденный от паложпицы 
Дурр) был убит своим братом Мутаррифом. рожденным паложницей Гизлап; через 4 года 
убийца был казпеп по приказу эмира. Хотя у эмира было еще пятеро сыновей, он передал 
престол своему внуку Абд ар-Рахману, сыну погибшего Мухаммада. К моменту смерти 
Абдаллаха эмират практически перестал существовать как единое государство. См.: Garcia 
SanjuanA. ‘A M  Allah // Real Academia dc la I listoria. Diccionario biografico electronico. URL: 
http://dbe.rah.es/biogralias/4486/abd-allah (дата обращения: 03.08.2020).

4Осповные источники главы —  «Всемирная хропика» Луки Ту йс ко го (Luc. Тші. 
Chion IV.22.13— 26) и «История об испанских событиях» Родриго Толедского (Rod. nist. 
IV. 16.26— 34).
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Коимбре, которую осадили мавры, и снял с нее осаду. И с Божьей помощью 
защитил ее от них. захватил и вернул под свою власть.1 Он завоевал многие 
города из тех. что находились в руках мавров в Испании, так что на радость 
Господу сильно распространилась и превознеслась в его время Церковь и 
христианская вера. Он заселил в Португалии города, что были разрушены 
маврами: Брагансу, Визеу, Ламегу. Иданью. Порту; он поставил там еписко
пов. положенных, согласно обычаю, для отправления таинств Святой Церк
ви. Он заселил всю ту землю вплоть до реки Тахо. В тот год рыцари короля 
дона Альфонсо захватили в плен в битве одного мавра по имени Абу Халид.1 2 
который был военачальником и наместником над арабами, и доставили его к 
королю дону Альфонсо. Мавр этот был очень высокого рода, он сговорился 
и отдал за себя выкуп в сто тысяч золотых мараведи. Король освободил его 
из заключения, и тот был отнущен в землю мавров, дабы собрать средства 
для своего выкупа. После этого король дон Альфонсо заселил землю, назы
ваемую Готскими Полями, и стали это земли Кампоса и Торо. Он заселил и 
другие места, которые стояли пустынными и безлюдными из-за разрушения, 
произведенного маврами, и теперь это Симанкас и Дуэньяс и многие другие 
поселения. И поручил он своему сыну, д о т  Гарсии, заселить также город 
Торо. Теперь же история заканчивает свой рассказ о короле доне Альфонсо 
Великом и поведет речь об Абдаллахе. короле Кордовы.

659. Глава о том, как Абдаллах, король Кордовы, 
изгнал из своей земли могущественного мавра но имени Омар, 

который восстал против него3

В тридцать первый год правления короля дона Альфонсо Великого, или 
в 905 году эры. когда шел 867 год от Рождества Христова, а правления Лю
довика. императора Рима — шестнадцатый. Омар ибн Хафсун.4 один из са
мых знатных мужей Кордовы, восстал против короля Абдаллаха. а вместе с 
ним восстали затем многие люди и многие крепости, в числе которых были

1 Коимбра была взята войсками Альфопсо III только в 871 г.
: Данных об  этом лице обнаружить не удалось. Транскрипция но: Teres Sculaba E. 

Antroponimia flispanoarabe (Rcflejada por las luentes latino-romances). Parte I. P. 193.
3 Осповпой источник главы — «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Tlist. Arab. 30).
4Омар (Умар) ибп Хафсуп ибп Джафар ибп Салим (ум. 917/18) —  чпатный воепачаль- 

ник испапо-готского происхождения, возглавивший мятеж против эмира Кордовы. После 
кратковременного примирения с ним (880) \лтіел в крепость Ьарбастро в Апдалуспи (884), в 
опоре па которую сумел расширить масштабы движения Стремясь приобрести поддержку 
христиап, принял имя Самуил (899). Движение было окончательно подавлепо лишь новым 
правителем —  Абд ар-Рахманом III (912— 961). См.: Aden Alnmnsa А/. Entre el feudalismo у 
el Islam. Umar lbn 1 lafsun en los historiadores, en las fuentes у en la historia. Jaen: Universidad de 
Jaen. Servicio de publicaciones, 1997.
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Эстепа5 и Алоха1 2 и другие, названия которых история нс сообщает. Когда 
король Абдаллах узнал об этом, он послал войско против того Омара. Увидев 
силы короля. Омар сильно пожалел о содеянном, и столь же быстро и безрас
судно. как восстал, точно так же быстро и легко отступился, отправившись к 
Абдаллахт просить его милости и прощения. Король же был столь разумен, 
что с легкостью простил его. Те, что находились в Севилье, по своему недо
мыслию. также были среди восставших. И случилась большая распря, и они 
так отчаянно воевали, что было много убитых с обеих сторон. Однако нако
нец одна из сторон одержала победу, и они оказались под властью Абдал- 
лаха. По этой причине после этого король Абдаллах имел власть над всей 
Севильей. Тот Омар ибн Хафсун счел себя оскорбленным, столь внезапно 
отказавшись от задуманного восстания, и снова поднял .мятеж. Он отправил
ся в Хаэн. убил сеньора крепости и завладел ею. То же случилась и с други
ми замками в тех землях, и таким образом он убивал всех сеньоров замков. 
Тогда король Абдаллах двинулся против него с огромным войском, пресле
дуя по всей стране. А этот Омар, оказавшись преследуемым и побежденным, 
отправился к христианам и уверил их. что хочет сделаться христианином и 
следовать закону веры Христовой. Но слова его были одним притворством, 
так как на самом деле, в душе своей, он не собирался этого делать. После 
король Абдаллах повелел выстроить хорошо укрепленный замок в Лохе.3 
В дальнейшем мы расскажем, как разрешилась эта распря между ними, а 
сейчас прерываем рассказ об этом и возвращаемся к повествованию о коро
ле Альфонсо Великом.

660. Глава о том зле, которое содеяі король дон Альфонсо маврам . 
н о том, как он восстановил церкви4 5 6

В тридцать второй год правления короля дона Альфонсо Великого, или в 
906 году эры. когда шел 868 год от Рождества Христова.^ а правления Людо
вика. императора Рима— семнадцатый, собрал король дон Альфонсо огром
ное войско и двинулся против Толедо, поскольку пришел к концу срок пе
ремирия, которое, как мы рассказали, он дал маврам. Он прошел и разорил 
все земли Толедского королевства, уничтожив его города замки и крепости 
и поубивав там множество мавров. И. сообщает дон Лука Туйский,6 возвра

1 Эстепа-де-Сап-Хуап —  в современной провинции Сория.
2 Алоха (А іоха) —  искаж. Ulixbona (Лиссабон). См.: Solalinde et al. 1955. Р. CLI.
3 Лоха —  поселение в современной провинция Грапада.
4 Основные источники главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. 

IV.22.26— 48) и «История об испанских событиях» Родриго Толедского {Rod. I list. IV. 16.34—  
42), а также (для рассказа о смене пап) заниси под 873 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. 
Chron. Р. 341).

5 1 Іарупіеиис хропологни: 32-й год правления Альфопсо III приходится па 898 г.
6Luc. Tud. Chron. IV.22.28.
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щаясь оттуда. он захватил замок, который тогда назывался Кинсьялубель,1 
убил там также многих мавров, а остальных увел в плен. И столь велик был 
страх, который испытывали к нему мавры, что вынуждены были они заклю
чить мпр с ним и выплатить ему дань. И он заключил с ними перемирие на 
три года. Вслед за тем король дон Альфонсо, заботясь о праведных делах и 
делах благочестия, повелел воздвигнуть над гробницей Сантьяго красивей
шую часовню, украсил ее и возвеличил многими дарами из серебра и золота, 
балдахином и одеждами из шелка с драгоценными камнями. Он воздвиг так
же над захоронениями тел святого Примитива и святого Факуида на реке Сеа 
церковь прекрасной работы, предоставив все необходимое для се убранства. 
Однако спустя некоторое время, когда мавры дошли до Сантьяго, они унич
тожили эти церкви. А еще король дон Альфонсо Великий для защиты собора 
Святого Спасителя в Овьедо и всей тамошней земли выстроил в прибреж
ной Асту рии замок под названием Гаусон,1 2 так как опасался, что сюда могут 
приплыть мавританские суда и уничтожить эти святилища. И воздвиг он в 
этом замке Гал еон для слу жения Богу церковь прекрасной работы с арками 
и пилястрами из мрамора и дат ей имя Святого Спасителя. Затем он послал 
трех епископов для освящения ее и были это Сисенандо. архиепископ Сан
тьяго,3 * Наусто. епископ Коимбры.^ и Реккаредо, епископ Лу го.5 Он сделал 
им также много дорогих подношений, и среди лучших из них — сделанный 
по его повелению огромный крест из чистого золота, украшенный драгоцен
ными камнями. В тот год умер папа Адриан.6 и его место занял Иоанн VII,7 
который стал сто пятым владыкой апостольским.

661. Глава о том. как король доп Альфонсо заселил Самору8

В тридцать третий год правления короля дона Альфонсо Великого, когда 
шел 907 год эры и 869 год9 от Рождества Христова, а правления Людовика, 
императора Рима — восемнадцатый, король дон Альфонсо заселил город 
Самору, ибо прежде она не имела населения из-за войн и вреда, причиняе
мого маврами. А имя Самора он дал ему вот по какой причине: как рассказы

1 Кипсьялубсль (Quincialubel) —  иосслспис идептифицпровать пс удалось.
2 1 аусоп  (G o z o n )— зам ок па территории  п оселепия К астрильоп  (соврем еппая провин

ция А стурия).
3Сисепапд (Сиеиапд) I (ум. 919) —  епископ Сантьяго (879— 919).
А Паусто (ум. после 912) —  епископ Коимбры (867— после 912).
s Рекаредо (ум. 923/24) —  епископ Луго (885— 923/4).
6 882 г.
7 Па самом деле речь идет об  Иоанне VIII (872— 882). Понтификат Иоанна VII длился 

два года (705— 707).
8 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско

го (Rod. nist. IV. 16.42— 48); рассказ об Империи и папском Риме составлеп по данным за
писей под 876— 878, 880 и 890 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 342— 343).

9 1 Іа самом деле 899 г.
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вают на латинском языке источники.1 когда дон Альфонсо пожелал заселить 
этот город, он поднялся на самый высокий холм, который там был, чтобы с 
его высоты осмотреть место для города. А один из егерей, поднимавшихся 
перед ним. вдруг увидел черную корову и. чтобы отогнать ее от короля, шут
ливо воскликнул: «Какая мавританка!»1 2 — ведь крестьяне и погонщики в 
Испании называют черных коров мора. Услышав это. король подумал, что 
это — поговорка, и сделал ее наименованием города, повелев, чтобы отны
не город назывался Саморой, в то время как прежде он звался Нумансией.3 
Тогда же он возвел там собор, весьма величественный, прочный и мастер
ски сделанный, и дал ему имя Святого Спасителя, подарив ему всяческие 
сокровища и передав многие наследные владения для его надлежащего со
держания.

С тридцать четвертого по сорок первый год правления короля дона Аль
фонсо Великого мы не обнаруживаем никаких выдающихся и значительных 
событий, подлежащих рассказ) в этой истории, кроме того, что на тридцать 
нятый год правления этого короля умер император Людовик, вслед за чем 
его дядя Карл Лысый, король Франции, немедленно отправился в Рим и дал 
огромную сумму денег папе Иоанн) и римлянам, дабы они помогли ему за
получить императорскую власть. И они помогли ему, а папа Иоанн пома
зал его на императорский престол, и правил он два года. Однако Людвиг, 
его брат, который был королем Германии, пошел на него с огромным вой
ском и воевал с ним. поскольку тот один захватил всю империю, предна
значавшуюся его племенник), не предупредив его. Получив императорскую 
власть. Карл пренебрег обычаями французов и перенял их у греков,1 оделся 
в длинные одежды до пола, как это де л аз и греки, подпоясазся мечом, надел 
шелковую накидку вокруг головы и поверх накидки императорскую корону. 
Будучи труслив, как заяц, и предпочитая скорее бежать, нежели сражаться 
со своими врагами, он спасался бегством из одного конца в другой от своего 
брата Людвига, преследовавшего его, и пообещаз Карл ему, что. если тот 
оставит его в покое, то он даст ему так много добра что. захоти Людвиг 
осушить реку, протекающую между Римом и Францией, и пройти посуху до 
королевства Германия, то сделает это. На тридцать шестом году умер Люд
виг. король Германии: он оставил после смерти трех сыновей наследниками,

1 Очевидно, речь идет о  народной этимологии топонима и никаких «латинских исгоч- 
іпіков» па этот счет не существует.

2 Ст.-каст. тога.
3Копечпо, перед нами пример пародпой этимологии. Па самом деле римский город 

Оцелло Дурии возник на месте поселения кельтского племени вакцеев, существовавшего 
еще в доримский период. Название «Самора» (Senimure) впервые упоминается в свевскую  
эпоху (569). Пумапция (Пумапсия) —  ю род, не имеющий никакою отношения к Саморе; 
его остатки распложены недалеко от современного г. Сория. О б отождествлении Пумапсии 
и Саморы см \ Л\ ки Туйского: Luc. Tud. Ш .15.19 ,20 .27; ІѴ.8.9.

1Т. е. византийцев (прим. пер.).
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и были это: первенец Карл,1 Карломан1 2 и Людвиг Младший.3 Этот Карл пра
вил совсем недолго. Карломан был отцом императора Арнульфа.4 А Карл 
Лысый весьма обрадовался, узнав о смерти своего брата короля Людвига.5 и 
всю свою нелюбовь, которую испытывал к нему, он обернул против его сыно
вей. Он вступил в их королевство с тридцатью тысячами рыцарей и прошел 
до Кёльна, разоряя все на своем н\ти. Двое из сыновей Людвига находились 
в то время за пределами своей страны, в другом месте, и для ее защиты оста
вался один Людвиг Младший. Он отправил послов к своему дяде, императору 
Карлу, с просьбой о заключении мира с ним, но император не пожелал этого 
сделать. Когда Людвиг узнал об этом, он вышел против него с очень больши
ми силами, и между ними произошла битва, большая и тяжелая,6 * и Людвиг 
одержал побед) над императором, перебив там множество его воинов и за
ставив его бежать с поля боя с позором и в большом беспорядке. Затем Карл 
отправился в Рим, где выдал свою племянницу, дочь императора Людовика' 
замуж за Бозона8 который был братом его жены императрицы, и назначил 
его королем провинции Германии, отправившись вместе с ним луда вновь. В 
тридцать седьмой год правления короля дона Альфонса Великого Карломан и 
Карл, поняв, что их дядя император хочет лишить их наследства, высту пили 
против него с огромным войском.9 Когда император узнал, что они идут на 
него, то сильно перенугался и нустился в бегство. А по дороге в Рим один

1 Карл III Толстый (839— 888) —  младший (третий) сып Людвига II Немецкого и Эммы 
Баварской, внук императора Людовика I Благочестивого, правнук Карла Великого, родной  
брат Карломапа и Людвига III Младшего, король Ллемании и Ренни (с 876); после смерти 
старшего брата Карломапа стал также королем Баварии (с 880), а после смерти Людвига III 
Младшего (882) занял и его владения (Франконию. Тюрингию, Саксопию и Лотарингию), 
став правителем всего Вое гочно-Францу зского королевсіва (882— 888) и Италии (879—  
887), а также императором (881— 887). В 887 г. был низложеп собранием зпати во Франк
фурте. Его преемником стал племянник, маркіраф Каринтни Арнульф.

2 Карломан (ок. 830— 880) —  старший сып Людвига II Немецкого и г3ммы Баварской, 
внук императора Людовика I Благочестивого, правнук Карла Великого, родпой брат Люд
вига III Младшего и Карла III Толстого, король Баварии, Паппопии. Каринтни. Чехші и 
Моравни (876— 880), король Италии (877— 880).

3 Людвиг (Людовик) III Младший (835— 882) —  нгорой сын Людвига II Пемецш го и 
Эммы Баварской, внук императора Людовика I Благочестивого, правнук Карла Великого, 
родпой брат Карломапа и Карла III Толстого; король Аквитапни (852— 855), Фраикопии. 
Тюрипгии и Саксопии (865— 882), а также захвачеппой m i Лотарингии (879— 882).

4 Арнульф Кариитийский (ок. 850— 899) —  незаконнорожденный сып Карломапа и 
Лнутсвгапы, маркграф Каринтни: возведен па престол собраішсм зпати во Франкфурте 
(887), король Восточно-Фрапкского королевсіва (887— 899), император (896— 899).

5 876 г.
6 Битва при Аидерпахе, 8 окіября 876 г.
’ Ирмеигарда (Эрмеигарда) (ок. 880— 935) —  дочь императора Людовика II (сыпа Ло- 

таря I, правнука Карла Великого), жена Бозона Вьениского с 876 г.
8 Бозоп Вьениский (см. прим, к гл. 551).
9 877 г. В это время император Карл Лысый находился в походе против па бегов арабов 

в Италии.
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нудей по имени Ссдскня дал ему в Мантуе в качестве лекарства какую-то тра
ву. от которой тот умер.1 После него во Франции следующие два года правил 
Людовик II Заика.1 2 Карл, сын дона Людвига Немецкого, получил император
скую власть после него при помощи римских магнатов; он правил двенадцать 
лет. Он был Карлом четвертым.3 4 Между тем пала хотел, чтобы императором 
стал Людовик Заика, сын императора Карла Лысого. В тридцать девятый год 
правления короля дона Альфонсо Великого умер Людовик Заика, король 
Франции, и стали править после него его сыновья Людовик’ и Карломан.5 
рожденные от наложницы.6 * Они правили королевством пять лет. Однако 
оставим теперь эти дела и вернемся к рассказ) о короле доне Альфонсо Ве
ликом из Леона.

662. Глава о том, что написал в своем послании 
королю дону Альфонсо владыка апостольскійГ

В сорок первый год правления короля дона Альфонсо Великого, или в 
915 году эры. когда шел 877 год от Рождества Христова,8 а правления Карла, 
императора Рима — четвертый, король дон Альфонсо Великий, пребывая 
в великом довольстве и весьма ублаготворенный многими милостями Бога, 
оказанными ему в помощь, а его врагам во вред, отправил послание папе 
Иоанн) с двумя клприка.ми. которых тот прислал к нему, — одного из них 
звали Север, а другого — Дезидерий. Когда папа прочел это послание и ус
лышал рассказанное ему посланниками, он послал королю дону Альфонсо 
письмо следующего содержания: «От Иоанна епископа, раба рабов Божьих, 
наихристианнейшему королю дону Альфонсо и всем его епископам и абба
там и охранителям веры приветствие и апостольское благословение. Поста
вил нас Бог на защиту всего христианства властью святого Петра, первого

11 Іринято счита л», что Карл Лысый скончался от лихорадки в Авре 6 октября 877 г.
2 Людовик II Заика (Коспоятычпый) (846— 879) —  старший сып Карла II Лысого и 

Ирмеитруды Орлеапской, король Аквитании (866— 879), после смерти отца король Запад- 
по-Фраикского королевства (Франции), Лотарингии и Провапса (877— 879).

3Карл III Толстый; Карл IV, если включить в тго число не являвшеюся королем май
ор дома Карла Мартелла.

4 Людовик III (863— 882) —  старший сып Людовика II Заики и королевы Апсгарды 
Бѵргѵпдской, после смерти отца —  король Западпо-Фрапцузского королевства (Франции) 
(879— 882).

5 Карломап II (866— 884) —  младший сын Людовика II Заики и королевы Апсгарды 
Буріуидской. соправитель брага Людовика III (правил в Бургундии и Аквитании) (877—  
879), после его смерти —  правитель всего Западпо-Фраикского королевства (Франции) 
(879— 884>.

6 Апсгарда Бургундская (826— 880), дочь графа Бургупдни Арду ина. Брак с пей, заклю
ченный в 862 п, был тайным, отсюда мнение о незаконнорожденности Людовика и Кар ломана.

" Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(Rod Ilist. IV. 16.48— 52, 17).

8 1 Іравильпо 902 г.
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из апостолов, которую отписал ему Бог. когда сказал: .Ты — Петр, и на сем 
камне воздвигну Я Церковь Мою. и дам тебе ключи Царства Небесного: и 
что свяжешь на земле, то будет связано на небесах: и что разрешишь на зем
ле. то будет разрешено на небесах". Сказал ему также наш Господь Бог во 
время страстей Своих: ..Я молился о тебе, чтобы не оскудела вера твоя: и ты 
некогда, обратившись, утверди братьев твоих".1 Поскольку добрая слава о 
вас. добрый король дон Альфонсо, дошла до нас и явлена нам через письмо 
и двух наших посланников Севера и Дезидерня. от имени Божьего просим 
вас и далее проявлять усердие в начатых вами благих деяниях, дабы осенило 
вас и простерлось над вами благословение святого апостола Петра и наше. 
Вы же, наш возлюбленный сын, знайте, что, когда бы ни пожелали вы от
править нам ваше прошение из земель, которые принадлежат вам в Галисии 
и куда Господь поставил вас правителем, мы примем вас за благоразумней
шего из наших чад и премного возрадуемся вашим посланникам. И ради 
любви Господа, а также по просьбе вашей мы даруем епархии Овьедо архи
епископскую кафедру, а также все те королевские и христианские подноше
ния. сделанные ей по праву до сего дня и которые ей подарят и пожалуют в 
будущем. Наша воля такова, чтобы решено было так и во веки веков. Тех. кто 
доставит вам это послание, имейте в своем распоряжении. Да дарует вам Бог 
здравие и благословение».

663. Глава о другом письме, 
которое направил тот же самый папа в июле месяце 

королю дону Альфонсо с посланцем Арналыпом1 2 3

«Иоанн епископ, раб рабов Божьих, своему возлюбленному сыну дону 
Альфонсо, благороднейшему королю галисийцев. Дошли до нас письма о 
вашем святом благочестии, проистекающем от святой души вашей мило
сти. Понимая, что вы преданы нашей Святой Церкви, премного благодарим 
вас за это и молимся Богу, чтобы преумножил Он мощь вашего королевства 
против недругов ваших, ниспослал бы вам победу и сохранил королевство 
ваше, как вы. наш возлюбленный сын. нам о том посылали сказать и моли
ли во многих просьбах. И молим Его о милости, дабы Он спас, сохранил и 
защитил вас. а также вознес вас над вашими врагами. Вы же освятите собор 
Сантьяго с епископами Испании и соберите там с ними собор. Также мы 
озабочены здесь делами с маврами и. как и вы там. сражаемся с ними и днем 
и ночью.4 Пусть даст нам Господь одержать над ними побед) . Наконец, взы
ваем всемерно к вашей любви, чтобы вы выслали нам в помощь несколько

1Ср.: Мф. 16:18—19; Лк. 22:32.
2 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриш Толедского 

(R(xi. Flist. IV. 18).
3 Одпой из глаппых проблем паны Иоаппа VIII стало отражение пабегоп арабов на Ита

лию: в частности, именно для этого был совершеп поход Карла Лысого в 877 г.
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добрых арабских лошадей в полном снаряжении, из тех. что мавры называ
ют по-арабски alfarazes} Получив же их. мы восславим Бога и возблагода
рим вас. вознаградив вас за это благословением святого Петра. Пребывайте 
во здравии, мой возлюбленный сын и пресветлый король».

664. Глава о том. как король дон Альфонсо 
освятил собор в Сантьяго1 2 3 *

В сорок второй год правления короля дона Альфонсо Великого, или в 
916 году эры. когда шел 878 год от Рождества Христова.^ а правления Карла, 
императора Рима — пятый, король дон Альфонсо, получив письма от папы, 
возрадовался им всем сердцем, а затем установил день, в который должны 
были собраться вся знать, идальго и епископы, дав всем знать об этом и при
звав их явиться в назначенный день, дабы освятить собор святого Иакова. И 
съехалось на это освящение множество епископов, вот их имена: дон Вин
сенте, епископ Леонад дон Гомьель, епископ Асторги,5 дон Эрмснсхильдо, 
епископ Овьедо,6 дон Диего, епископ Туя,7 дон Эгида, епископ Оренсс.8 дон 
Реккаредо, епископ Луго, дон Сисенаидо, епископ Ирии. дон Теодезиндо. 
епископ Бретоньи.9 И те города, где служили эти епископы, были с Божьей 
помощью заселены христианами. Когда же собор Сантьяго был освящен, все 
они с великой радостью разъехались по своим местам. Были там также епи
скопы из других городов, одни из которых были онустевшими. а другие все 
еще заняты маврами. Вот их имена: дон Жоан, епископ Осоны,10 11 располо
женной в архиепископстве Таррагоны, дон Дульсидио. епископ Саламанки.11 
дон Хакобо, епископ Корин,12 дон Фаусто. епископ Коимбры,13 дон Альдсмн-

11 Іорода арабских лошадей, которую мавры использовали в легкой кавалерии.
2 Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 

(Rod. Hist. IV. 19.1— 22).
3 Правильно 903 г
1 Випсепге (ум. 900) —  епископ Леона (899— 900).
5 Гомьель (Гомело) (ум. после 850) —  епископ Асторги после 850 г.
6 Эрмепехильдо I (ум. 8 7 1) —  четвертый епископ Овьедо (869— 871), видный церков- 

пый деятель.
7 Диего (ум. ок. 901) —  епископ Туя (ок. 890— ок. 901).
8 Эгила (ум. ок. 905) —  епископ Орепсс (между 890 и 905).
9 В указанный период епископом Бретоньи и Думио (Галисия) являлся Росеидо I 

(877— 907).
'"Осоиа (Ausona) —  область в Каталонии. В этот период епископом Вика, не игра об

ласти, являлся 1 отмар (886— 899).
11 Дульсидио I (ум. ок. 876) —  епископ Саламанки ок. 876 г.
12 Хакобо (ум. 899) —  епископ Корни (ок. 876— 899).
13 Ошибка писца: па самом деле кафедру епископа Коимбры в это время (ок. 867— 912) 

запимал не Фаусто, а Паусто (см. выше, гл. 568).
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ро. епископ Ламегу,1 дон Теодомпро, епископ Визсу,1 2 дон Гумадо. епископ 
Порту.3 4 дон Аргимиро. архиепископ Браги.3 дон Элека. епископ Сарагосы.5 6 7 
Все эти города, о которых мы говорим, хотя и были завоеваны королями 
Асту рии, но впоследствии были ими утрачены, потому что они не смогли 
удержать их. Некоторые пребывали заброшенными, другие же находились 
под властью мавров до тех пор. пока король дон Альфонсо не завоевал Толе
до. Епископы этих городов собрались вместе в Астурии и разделили между 
собой управление епископством Овьедо, содержа его насколько возможно 
хорошо. По этой причине в некоторых книгах о древних обычаях Овьедо 
называют «городом епископов».

665. Глава о соборе. который король дон Альфонсо 
созвал в городе Овьедо*

В сорок второй год правления короля дона Альфонсо Великого, по про
шествии одиннадцати месяцев, собрались наконец король дон Альфонсо 
со своей женой и детьми, с епископами, графами и магнатами своего ко
ролевства для проведения собора с согласия папы Иоанна. И решили они 
сделать архиепископской епархию Святою Спасителя в Овьедо, и возвели в 
сан архиепископа Эрмснехильдо.8 А так как нять архиепископских церквей 
в Испании было захвачено, их прелаты, спасаясь от оружия мавров, бежали в 
Астурию, как мы уже о том говорили. И точно так же. как в древности соби
рались соборы в Толедо и в других архиепископских церквях, так стали они 
с тех пор собираться в Овьедо.

666. Глава о том, как восстали против короля дона Альфонсо 
его сыновья и Нунъо Фернандес9

В сорок третий год правления короля дона Альфонсо Великого, или в 
917 году эры. когда шел 879 год от Рождества Христова,10 а правления Карла.

1 П а сам ом  деле епископа Л ам егу, заним авш его кафедру в это  время, звали А ргим ир.
2 Т содом и р о (ум . 9 0 5 ) —  епископ В и зеу  (ок. 8 7 6 — 905).
3 1 ум адо  Сум. 9 1 2 ) —  епископ  I Іорту (ок. 9 0 8 — 912).
4 А ргим ир (ум . 9 1 0 ) —  епископ  Браги (8 8 9 — 910).
5 Элека (ум . 9 0 2 ) —  епископ С арагосы  (8 6 4 — 902).
6 О сп ов п ой  источпик главы —  «И стория о б  испапских собы ти ях»  Родриго Толедского  

(,Rod. n is i .  IV. 19.22— 35).
7 И оан и  VIII; см . прим, к гл. 660 .
8 См. вы ш е, прим, к гл. 664 .
9 О сповпы е источники главы —  «И стория о б  испапских собы тиях» Родриго Толедского  

(Rod. n is i .  IV .2 0 .1— 16); рассказ о  п рои сходи вш ем  во Ф ранции и в панском Риме состав л ен  
по данны м  зап и сей  п од  8 8 5  и 8 8 6  гг. в хропике С игиберта и зЖ ам бл у  (Sig. Chron. Р. 343).

10 Н аруш ение хронологии: 38 -й  год правления А л ь ф оп со  III приходится па 9 0 4  г. 
(9 4 0  г. эры).
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императора Рима — шестой, король дон Альфонсо, завершив все дела, о 
которых мы рассказали, покинул Овьедо и отправился в Самору, где пленил 
своего сына инфанта дона Гарсию1 и заковал его в оковы, повелев сослать 
в замок Гаусон. А получилось это из-за его подозрений в том, что тот хо
тел восстать против него со всеми своими землями. Остальные же братья 
инфанта дона Гарсии, узнав, что король приказал схватить его. сильно раз
гневались из-за этого и попытались отобрать королевство у своего отца по 
совету королевы доньи Химены. которая, как мы уже говорили, прежде зва
лась доньей Амелиной. Поскольку она не любила короля так. как это следо
вало, она стремилась причинить всевозможное зло и посеять разные распри 
в стране, желая, чтобы ее муж у тратил власть и она могла бы передать ее 
своему сыну, инфанту дону Гарсии. Об этой королеве рассказывают, что она 
была очень жестокой женщиной, заложившей в этой стране немало ду рных 
обычаев. Она укрепила несколько замков в землях Леона — Альбу;1 2 Гордон.3 4 5 
Арболио' и Лу ну 5 — и отдала их своему сыну инфанту дону Гарсии, чтобы 
он мог нападать из них на короля дона Альфонсо. В этом деле дона Гарсию 
поддержали его братья и Нуньо Фернандес, его тесть.6 7 которые решили не 
прекращать борьбу против короля до тех пор. пока он не передаст королев
ство своему сыну дону Гарсии. И воевали они за это долгое время.

С сорок четвертого по сорок шестой год правления короля дона Аль
фонсо Великого мы не находим никаких значительных событий, подле
жащих рассказу в этой истории, кроме того, что в сорок четвертом году' 
умер Карломан, король Франции, а его брат король Людовик умер за год до 
этого. Затем французами правил в течение пяти лет император Карл. В со
рок пятый год умер папа Иоанн, и его место занял Марин I.8 сто шестой9 
владыка апостольский.

1 П одр обн ее  о  собы ти ях м ятеж а 2 8  апреля 9 0 9 — 2 0  декабря 9 1 0  гг. см.: Martinez Diez G. 
HI condad o de C astilla (7 1 1 — 1038). La historia t’rente a la leyenda. T. 1. P. 226— 228.

2 А льба —  зам ок, располож енны й в границах м унициния Л ос-Б ар ри ос-де-Г ордон . См.: 
Gutienez Gonzalez J. Л. F ortificaciones у feud alism o en  el or igen  del reino leon es (s ig lo s  IX—  
XIII). Valladolid: U niversidad de V alladolid . 1995. P. 193— 195.

3Гордон —  замок, расположенный в іраницах мунициния Пола-де-Гордон (в совре
менной провинции Леон). См.: URL: http://\YA\A\.aytolapoladcgordon.es/turismo-y-ocio/lug- 
ares/castillo.html (дата обращения: 21.12.2015).

4 А р бол и о  —  возм ож н о, речь идет о  замке М онтутрто, располагавш ем ся вблизи озн а
ч ен н о ю  носеления. См.: Rollan Ortiz J.-F. L os castillo s  de la d o s  I lo ees: M ontuerto у V egacer- 
vera // Ticrras de L eon. 1984. N o. 57. P. 18— 40.

5 Л ун а —  зам ок в ір ан и ц ах  со в р ем е н н о ю  н оселения Л ос-Б ар ри ос-де-Л ун а (в  сов р е
м ен н ой  провинции Л еон).

6 П а сам ом  дел е  участником м ятеж а 909— 9 1 0  гг. являлся кастильский ір а ф  М уньо П у-  
ньес (8 9 9 — ок. 901 , ок. 901— 909). См.: M artinezDiezG. HI condad o de C astilla  (7 1 1 — 1038). 
T. I P. 192— 193.

7 Карл III Толсты й (8 8 4 — 88 7 ).
8 882  г.
9 Правильно 108-й.
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667. Глава о том. как король дон Альфонсо передач королевство 
своему сыну дону Гарсии. и о его кончине1

В сорок шестой год правления короля дона Альфонсо Великого, а это 
был 920 год эры, когда шел 882 год от Рождества Христова.1 2 а правления 
Карла, императора Рима — девятый, король дон Альфонсо Великий, загнан
ный собственными сыновьями и своими вассалами в небольшой городок 
под названием Байдес3 в Астурии, там же, в присутствии своих детей и 
магнатов, передал корону своему сыну дону Гарсии, и сделал это более по 
принуждению, чем по доброй воле. Оттуда он отправился в паломничество 
к святому Иакову. По возвращении же он попросил у своею сына дона Гар
сии помощи, чтобы пару раз совершить военный поход против мавров. И 
сын оказал ему эту помощь в полной мере. Дон Альфонсо пошел против 
мавров, вступил в их земли, пройдя их насквозь, пожег и разграбил, а также 
перебил множество мавров, многих забрал в плен, вернувшись в Самору с 
богатством, в изобилии и с превеликой славой. И если был он хорош в на
чале своего правления, то в конце его стал во много раз лучше. Вернувшись 
со своим войском в Самору, дон Альфонсо заболел там и умер. Уход его был 
удостоен великих почестей, а затем его отвезли в Асторгу и там похоронили. 
Позднее его перевезли в Овьедо и погребли в церкви Святой Марии рядом с 
королевой доньей Хименой. его супругой. В том же году умер папа Марин, и 
его место занял Агапит II,4 и стал он сто седьмым5 6 владыкой апостольским.

Завершилось правление короля дона Альфонсо Великого.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО П А  ГАРСИИ,
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ В ЛЕОНЕ ТРИНАДЦАТЫМ  

ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  ПЕЛАЙО

66Н. Глава о том. как король дон Гарсия правил в Леоне, 
как он сразился с маврами и одержал над ними победу'

После смерти короля дона Альфонсо Великого взошел на престол дон 
Гарсия, его сын. и правил он три года Первый год его правления пришелся

1 О сн овн ы е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях» Родриго Т оледско
го {Rod. Hist. I V .2 0 .16— 31); рассказ о  п рои сходи вш ем  в нанском Р и м е составл ен  но данны м  
зап и сей  н од 888  г. в хронике С игибсрта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 343).

2 А л ь ф он со  III скончался в 9 1 0  г.
3 И дентиф ицировать п о сел ен и е  не удалось.
4 Па сам ом  д ел е  нреем ником  М арина I являлся А дриан  III: нонтиф икат наны А ганита II 

приходится на п ер и од 946— 955  гг.
5 П равильно 109-й.
6 О сновны е источники плавы —  «И стория о б  испанских собы ти ях» Родриго Т оледско

го (Rod. n is t . IV .2 1 .1— 10); рассказ о  п роисходивш ем  в нанском Риме состав л ен  но данны м  
зан и сей  нод 889  г. в хронике С игиберга из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 343).
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на 921 год эры. когда шел 883 год от Рождества Христова.1 правления Карла, 
императора Рима — десятый, палы Агапита — первый. Абдаллаха. короля 
Кордовы — двадцатый, а арабов — двести девяносто четвертый. Король дон 
Гарсия в начале своего правления пошел на земли мавров, разрушил множе
ство их поселений, а также сжег и уничтожил много замков. Он сразился с 
королем1 2 мавров Айоласом3 и захватил много пленных и скота. Когда же он 
достиг местечка под названием Альтремуло.4 то по вине стражников выбрал
ся из тюрьмы и бежал король Айолас.

Во второй год правления короля дона Гарсии нет ничего, достойного для 
рассказа в этой истории, кроме того, что умер папа Агапит,5 и его место за
нял Адриан 111, сто восьмой6 владыка апостольский.

669. Глава о смерти короля дона Гарсии7

В третий год правления короля дона Гарсии случилось ему быть в Само
ре. и там он заболел и умер. И произошло это в 923 год эры.8 Его перевезли 
в Овьедо и похоронили рядом с другими королями. Также в тот год умер 
Карл, император Рима и король Франции. После него империя перешла к его 
племяннику по имени Арнульф. и правил он двенадцать лет. Затем французы 
поставили королем Эда. сына герцога Роберта.9 поскольку не хотели, чтобы

1 Н аруш ение хронологии: дол ж н о  б ы л , 9 1 0  г.
2 В  тексте —  rev. В  данном  случае н ер еведен о  досл о в н о , так как конкретный статус  

этого лица остается  неясны м. С корее в с е ю , он  являлся правителем  лиш ь де-ф акто.
3 А й олас —  правитель (н ам естн и к ) Т алавера-де-ла-Рейна. К орректную  арабск ую  

транскрипцию  его  им ени  установи ть нс удалось: единственны м  источником, со о б щ а ю 
щ им о б  этих собы тиях, является латинская «С илосская хроника» (XII в .), даю щ ая ф орм у  
«A yolas» . См.: Alvarez Alvarez С. G arcia I / /  R eal A cadem ia dc la historia. D iccion ario  b ib lio - 
grafico espafiol.

4 Н ы не —  Эль-Тьем бло, н осел ен и е на территории  совр ем ен н ой  провинции Авила.
5 884 г.
6 П равильно 109-й.
' О сн овн ы е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях»  Родриго Толедско

го (Rod. Hist. IV .21 .10— 12); рассказ о  происходивш ем  в И м п ерии  и в панском Риме состав 
лен но данны м  зап и сей  н од  8 9 0 , 891 и 892  гг. в хронике С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. 
Р. 343 ).

8 П равильно 914  г. (9 5 2  г. эры ).
9 Э д  I П ариж ский (ок. 8 5 6 — 8 9 8 ) —  сы н графа А н ж у Роберта С ильного (ок. 8 2 0 — 866);  

ір а ф  П арижа и маркграф П еЙ стрни (8 8 6 — 888). И з-за  малолетства законного н ретен ден га  
на престол (будущ его  короля Карла III П ростоватого) 29  февраля 888  г. в К ом иьене Э д  был  
провозглаш ен знатью  королем Занадно-Ф раннузского королевства (Ф ранции) (8 8 8 — 898). 
В 893  г. в Р ей м се, в противовес ему, королем бы л провозглаш ен Карл П ростоваты й (при  
поддерж ке императора А рнульф а). Борьба с  ним нродолж алась д о  8 9 7  г. и закончилась  
ком пром иссом.
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править стал Карл, сын короля Людовика.1 И правил Эд девять лет. Также в 
том же году умер папа Адриан, и его место занял Василий I, и стал он сто 
девятым владыкой апостольским.1 2

Закончилось правление короля дона Гарсии, который царствовал в Леоне 
тринадцатым, считая от короля Пелайо.

Н А Ч И Н А Е Т С Я  П РА В Л Е Н И Е  В Т О Р О І О  К О РО Л Я  Д О Н А  О Р Д О Н Ь О , 
К О Т О Р Ы Й  Ц А Р С Т В О В А Л  В Л Е О П Е  Ч Е Т Ы Р Н А Д Ц А Т Ы М  

П О С Л Е  К О РО Л Я  Д О Н А  П Е Л А Й О

670. Глава о том, как правил король дои Ордоиьо, 
и о сражениях, которые он вел3

В 924 году эры, когда шел 886 год от Рождества Христова.4 правления 
Арнульфа — первый, папы Василия — второй, а арабов — двести девяносто 
седьмой, после того как скончался король дон Гарсия, взошел на престол ко
роль дон Ордоньо. брат короля дона Гарсии. Этому дону Ордоньо его отец, 
король дон Альфонсо, дал во владение Галисию, чтобы он заботился о ней 
и берег. А когда он стал королем, то очень напомнил всем своего отца, был 
он очень разумным, рассудительным и справедливым, щедрым на милосты
ню бедным и тем. кто в ней нуждался, и он хорошо правил королевством. 
Еще при жизни он собрал свое войско и вторгся в земли мавров, разрушив 
и предав огню многие города в провинции Бетика, земле, где течет Гвадал
квивир. и учинил он тогда великое побоище маврам, разорив набегами все 
окрестные земли. В первом набеге, им совершенном, он напал на один из 
самых крупных и укрепленных городов, какой есть в землях мавров, атакуя 
его каждый день, пока не захватил. Этот город зовется Рехель.5 Оттуда он 
верил лея в Визеу, что в Порту галии, с большим почетом и великой славой, 
а также с огромной награбленной добычей и пленниками. Став королем, он 
вновь собрал войско и пошел осаждать Талаверу. Когда об этом услышали

1 Карл III П ростоваты й (8 7 9 — 9 2 9 ) —  м ладш ий сы н Л ю довика II Заики и А делаиды  
П ариж ской, король Занадно-Ф ранцузского королевства (Ф ранции) (8 9 3  (8 9 8 )— 922). В  не- 
р и о д  м алолетства отстран ен  от  отцовского престола сначала Карлом III Толсты м, затем  
Э дом  I. В  893  г. его  сторон н ик и  провозгласили его  королем в Рейм се. Борьба продолж алась  
д о  897  г , когда был дости гн ут  компромисс: Карл III дол ж ен  был наследовать бездетн ом у  
Эду, что и нроизош ло.

2 1 Іа сам ом  д ел е  преем ником  А дриана III являлся С теф ан  V (V I), ставш ий 110-м  наной. 
Паны с им енем  В асилий не бы ло вообщ е.

3 О сновны е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Т оледско
го (Rod  n is t . IV .2 2 .1— 18) и «В сем ирная  хроника» Л уки Т уй ек о іо  (Luc. Tud. Chron. IV .25).

4 П равильно 9 1 4  г.
5 Е ди н ой  точки зрения на идентиф икацию  тгого н аселен н ого пункта нет. В озм ож н о, 

речь идет о б  одн ом  из районов  Севильи.
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мавры в Кордове и в других окрестных землях, они поспешили на помощь 
Однако милостью Божьей все. кто шел на помощь, и те. кто находился внут
ри Талавсры. ожидая подмоги, были изрублены мечами. Затем король дон 
Ордоньо вступил в город и захватил все. что там было, разрушил крепостные 
стены и сам город, взял в плен военачальника кордовцев и вернулся в свое 
королевство с большими почестями, великой славой и добычей, а также со 
многими пленниками Однако дон Лука Туйский говорит,1 что совершил он 
это еще до своего воцарения, во времена короля дона Гарсии: после того как 
скончался король дон Гарсия, собрались все знатные люди Испании, еписко
пы. графы, магнаты, в городе Леоне, и там избрали его королем. Возложили 
на него королевскую корону двенадцать епископов.

О втором годе правления короля дона Ордоньо нет ничего, достойного 
рассказа в этой истории Испании.

671. Глава о смерти Абдаллаха, властителя Кордовы. 
и о том, что делаі Абд ар-Рахман,2 став королем3

В третий год правления короля дона Ордоньо. Абдаллах, король Кор
довы. равно верша суд над великими и малыми, скончался в Кордове сво
ей смертью в возрасте семидесяти двух лет от роду. И был захоронен он в 
алькасаро Кордовы. После него осталось 11 сыновей и 13 дочерей, и после

Ч.ис. Tud. Chron. IV .25 .1— 17.
: А бд  ар Р ахм ан  III (А бу-ль-М утарриф  А бд  ар-Р ахм ан  и бн  М ухам м ад ибн  А бдаллах  

ибн М ухам м ад ибн  А бд  ар-Рахм ан) (8 9 1 — 9 6 1 ) —  м ладш ий сы н М ухам м ада (сы на эм и
ра А бдаллаха, уби того  братом  М утарриф ом ) и  рабы ни-налож ннцы  М усны . П осл е  см ерти  
деда , который предночел его свои м  м ногочисленны м  сы новьям, —  эм пр (9 1 2 — 92 9 ), н озд- 
нее —  халиф  (9 2 9 — 9 6 1 ) К ордовы . П р еж де всего  восстановил порядок в стран е, оконча
тельн о подавив в 928  г. мятеж  И бн Х аф суна (а затем  его  сы на) и взяв Барбастро. В  920  и 
924  гг. как эм ир нреднрииял походы  на Алану и  Л еон , разгром ив войско О рдон ьо II н од  
Х ункерой (9 2 0 ) и  останови в  ран ее усн еш н ое н аступление христиан. За исклю чением  битвы  
с  войском  Рам иро II, короля Л еон а, при Симанкас (9 3 9 ) , др уги х  крупны х пораж ений исна- 
но-м усульм анскос войско не им ело. В 9 2 9  г ,  в противовес ш иитском у халиф ату Ф атим идов  
в С евер н ой  А фрике, А б д  ар-Рахм ана III провозгласил собствен ны й  халифат, что дол ж н о  
бы ло упрочить его  нолож ение в исламском м и ре, а такж е впутри страны . Для укрепления  
власти правителя бы ли использованы  значимы е эл ем ен іы  политической и деол оги и  хали
фата А ббаси дов . Были нроведены  важны е политические и военны е реф орм ы , им евш ие но- 
зіггивные результаты. В  целом  правление А бд  ар-Рахм ана III и его преем ника аль-Х акама II 
стало золоты м веком в истори и  аль-А н далуса, н ер и одом  отн оси тель н ой  внутри- и внеш не
политической стабильн ости , расцвета экономики и культуры. А бд  ар-Рахм ан III скончался  
в св оей  иы ш иой загородн ой  р ези ден ц и и  М адинат аз-Захра, нередав власть своем у  еыпу  
алъ-Хакаму II, что нс вы звало возраж ений  ни в ср ед е  элиты, ни у іи р ода . П одр обн ее см.: 
Fient) А/. A bd al-R ahm an III //  R eal A cadem ia de la hisloria. D iceion ario  b ib liogra lico  espanol. 
IJRI.: http://dbc.rah .es/b iografias/4459/abd-al-rahm an-iii (дата обращ ения: 0 5 .0 8 .2 0 2 0 ).

3 О сн овн ой  источник главы —  «И стория арабов» Родриго Т оледского {Rod. n is t . Arab. 
30— 31).
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его смерти стал править Абд ар-Рахман. его племянник, который был сыном 
Мухаммада, сыном которого также являлся Абдаллах, о котором мы ведем 
речь. И не стал править ни один из сыновей Абдаллаха. чего мы до сих пор 
не встречали ни у одного из королей. Абд ар-Рахман царствовал двадцать 
три года и пять месяцев. Вступив на престол, он сменил себе имя и велел 
называть себя ан-Наспр ли-дини-л-лах,1 что на арабском означает «защитник 
Закона Божьего». А помимо этого имени, он повелел именовать себя хали
фом. именем, используемым чаще и означающем на арабском «король пра
воверных».1 2 Был он правителем очень могущественным и достославным, и 
правил своим народом по праву и справедливости. Между тем существовала 
распря между родами Омейядов и Аббасидов. о чем мы рассказали рань
ше в этой истории,3 которые были внуками Мухаммада, величайшего из их 
пророков, и едва ли можно было найти такое место во всей земле, где бы не 
совершалось зло во имя этой вражды, а этот король пытался, как мог, устано
вить мир между ними — одних он пытался улестить, дру гих устрашить ради 
того, чтобы они пребывали в мире. Тех же. кого он почитал мятежниками, он 
уничтожал в битвах и войнах, дабы лишить той власти, которую они имели, 
оставить без поддержки других и утихомирить. Однако оставим рассказ о 
маврах и вернемся к повествованию о короле доне Ордоньо.

672. Глава о том. как король дон Ордоньо победил мавров 
у  С '’.ан-Эстебан-де-Гормас4 5

В третий год правления короля дона Ордоньо. когда мавры Талаверы и 
те, что явились из Кордовы им на подмогу, спасаясь от короля дона Ордоньо. 
осадившего Талаверу. потерпели неудачу и подверглись преследованию со 
стороны короля, они попросили помощи у Абд ар-Рахмана. правителя Кор
довы. и аль-Мутаррифа/ правителя Туниса.6 Абд ар-Рахман послал к ним 
своего алькайда с большим войском, а вместе с ним и аль-Мутаррнфа. пра
вителя Туниса, который привел с собой столь многочисленное войско мав
ров. что невозможно и передать. Прибыв к замку Сан-Эстебан-де-Гормас. 
расположенному у реки Дуэро. они раскинули там свои шатры, заявляя, что

1 В  тексте —  emancer ledinelle (д о сл о в н о  (ар аб .) —  « п о бед он осн ы й  спаситель»),
2 С 929  г. О  значении титула см . нрим. к пі. 553.
3 С м . вы ш е, гл. 595 .
’ О сновны е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях» Р одр и ш  Т олед

ского (Rod. Hist. IV .22 .18— 29) и «В сем и рн ая  хроника» Л уки  Тѵйского (Luc. Tud. Chron. 
IV.2 6 .2 6 — 60).

5 Транскрипция но: Teres Sadaba E. Airtroponim ia 1 Iispanoarabe (R eflejada рог las lu en tes  
latino-rom ances). Parte 2. P. 23. Е сли уч есть , что в л о т  п ер и од Т анж ер находился н од  вла
стью  халиф ата И др и си дов , в озм ож н о, речь идет о  нам естнике ттого города, назначенного  
властью  халифа Я хьи  ибн  И дриса ибн  О мара (9 0 4 — 9 2 1 ), р ези ден ц и ей  которого бы л Ф ес.

6 П равильно Танж ера (см .: Solalinde et al. 1955. P. C LII).
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нс найдется такой христианской земли, которую они нс смогли бы разорить. 
Король дон Ордоньо. узнав об этом, собрал отборное войско и тотчас дви
нулся против них. встретился и сразился с ними.1 Дон Лука Туйский. воз
давая хвалу храбрости короля дона Ордоньо. говорит, что тот напал на них 
столь же внезапно и бесстрашно, как нападает на овечье стадо голодный 
ливийский лев. И столь ужасное побоище учинил маврам дон Ордоньо. что 
нет того, кто мог бы сосчитать понесенные ими потери. От самого берега 
Дуэро. где они расположились, и вплоть до Атьенсы1 2 и Паракуэльоса,3 все 
холмы, долины и поля были покрыты убитыми маврами Только некоторые 
из них — а вернее, почти никто — сумели спастись, так что некому было 
доставить весть об этом королю Кордовы. Среди тех. кто нашел там свою 
смерть, были два благородных и могущественных правителя: один по име
ни Абу-ль-Хаттар.4 другой — Ибелиматель.5 6 * Также были убиты там оба их 
предводителя — аль-Мутарриф. правитель Туниса, и Абу-ль-Аббас.* аль- 
кайд Кордовы. Также принял там смерть Валнд Абу-ль-Аббас,8 который был 
весьма могущественным правителем. Король дон Ордоньо повелел отрубить 
ему голову и повесить ее на зубце стены замка Сант-Эстебан. на который он 
напал, в знак своей великолепной победы. Затем он вернулся в Леон с огром
ной добычей, взятой там. и множеством пленников — мавров — с большими 
почестями и великой славой.

1 Битва у  С ан -Э стебан -де-Г орм ас (ук реп л ен н ое н о сел ен и е в совр ем ен н ой  провинции  
С ория ), известная такж е как битва нри К астр ом ор осе, состоял ась  в 9 1 7  г. П есм отря на но- 
беду  О рдон ьо II, в 9 2 0  г. ук реп лени е снова н ереш ло в руки  м усульм ан. У частниками битвы  
являлись аф риканские наем ники (в том числе из Т уни са), которых привел с с о б о й  А би А бда  
(см . н и ж е), отсю да —  упом инания о  правителе Т униса и др уги х  «правителях» (reyes). Па 
сам ом  д е л е  ни оди н  и з перечисленны х н ерсон аж ей  в б и т е  не участвовал, а их персональ
ная идентиф икация представляет сущ еств ен н ую  проблему. См.: Dozy R. Historia de lo s  m u- 
su lm an es de Espana hasta la conquista  de lo s  A lm oravides. T. 3. Madrid: C alpe, 1920. P. 33— 35.

2 А гьен са —  н о сел ен и е  в совр ем ен н ой  провинции Гвадалахара.
3 П аракуэлъос-де-Х арам а —  п осел ен и е в 26  км к северо-восток у  от М адри да, на терри

тории совр ем ен н ой  столичной провинции.
4 Транскрипция но: Teres Satiabo E. А Ш горопітіа  1 lispanoarabe (R eflejada рог las lu en tes  

la tino-rom ances). Parte 2. P. 23. Л и цо идентиф ицировать не удалось.
5 Д ать корректную  транскрипцию  искаж енного и м ен и  нс удалось .
6Транскрибировано но: Teres Sddaba Е. Анігоропітіа I lispanoarabe (Reflejada рог las 

trientes latino-romances). Parte 2. P. 31.
" Алькайд (иен,-араб, alqdyid < класс, араб, qu id' —  «предводитель войска») —  в 

аль-Андалусе —  военачальник, командир отряда, в Кастилии и Леоне —  комендант замка 
или крепости, шагелен. Alcaide // Real Academia Espanola. Diecionario de la lengua espanola. 
URL: https://dle.rac.es/alcaidc (дата обращения: 05.08.2020).

8 Транскрибировано но: Teres Sddaba E. Aiitroponimia I lispanoarabe (Reflejada por las 
liientes latino-romances). Parte 3. P. 33.
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673. Глава о том, как король дон Ордонъо совершил набег 
на область Лусены и заложил в Леоне епископскую церковь

в самом центре города1

В четвертый год правления короля дона Ордоньо. в 927 году эры. когда 
шел 889 год от Рождества Христова.1 2 а правления Ар нуль фа — четвертый, 
король дон Ордоньо. не желая предаваться безделью и праздности, ибо по
лагал потерянным время без трудов, собрал огромное войско и двинулся к 
Мериде, совершив набег на земли Лузитании и подвергнув всю ее разоре
нию. Он захватил при этом замок под названием Колубри. который теперь 
зовется Алаихе.3 А затем двинулся он к своим землям с большим почетом — 
с огромной добычей из серебра и золота, шелковых тканей и множества 
пленников. Мавры из Мериды и прочих земель Лузитании, а также король 
Бадахоса желая избежать худшего, пришли к нему с мольбой заключить с 
ними мпр. и принесли ему большие дары, и он принял их. Он заключил с 
ними мпр на какое-то время и возвратился к себе в Леон, возблагодарив на
шего Господа Бога за то. что Он даровал ему такую удачу в битве с маврами. 
В этот раз — с дозволения дона Фрунимио.4 епископа Леона, а также дру
гих епископов своего королевства и всех тамошних магнатов — он разме
стил в своем дворце церковь святых апостолов Петра и Павла, стоявшую 
вне города и беззащитную от мавров и их угрозы. И стала она кафедраль
ным собором, воздвигнутым в честь святой Марии. Дворец этот находился 
на месте старых мавританских бань и состоял из трех помещений В первом 
поместили алтарь в честь святой Марии, во втором возвели алтарь в честь 
святого Иоанна Крестителя, а в третьем — алтари в честь святых мучеников 
и исповедников. И во все названные алтари король дал облачения, кресты и 
светильники, статуи, покрытые золотом и серебром, а также все остальные 
необходимые для них предметы. Кроме того, он обеспечил собор многими 
прекрасными владениями, чтобы он хорошо содержался. В то время город 
Леон, из-за разрушенных стен, был малонаселен, а король дона Ордоньо на
селил его многими людьми. Теперь же оставим рассказ о делах короля дона 
Ордоньо и поведем речь о кордовском короле Абд ар-Рахмане и о том. как он 
сражался с королем доном Ордоньо.

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Roci. I list. I V.22.30— 51) и «Всемирная хроника» Луки Тунского (Luc. Тті. Chron. 1 V.26.1 — 20).

2 Правильно 918 г.
3 Алаихе —  замок (сохранились руины) на территории муниципия Алаихе (современ

ная провинция Бадахос), возведенный на высоте 485 м на горе Кулебра (лат. Colubri), из
начально давшей ему название. Позднее (арабское) название но имени основателя алыХа- 
наша (сер. IX в.).

4Фрунимио II —  выходец из знатной семьи мосарабского происхождения из области 
Камнос, сын магната Ольмундо (Ольмунда). Енискон Леона и приближенный короля Ор
доньо II. За сопротивление восшествию на престол короля Фрутлы II в 927 г. был смещен 
с кафедры. Дальнейшая его судьба неизвестна. См.: Garcia-Osunaу  Rodriguez J. М. El astur 
rev de Leon Fruela II Adefonsiz “EI Leproso" // Argutorio. 2008. Niim. 20. P. U — 28.
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674. Глава о битве короля дона Ордоньо и Абд ар-Рахмана,
правителя Кордовы1

В четвертый год правления короля дона Ордоньо Абд ар-Рахман. король 
Кордовы, сильно печалясь о разорении своей земли и о том, сколь много 
народа он потерял, собрал огромное войско и отправился в набег на христи
анские земли. И пришел он к месту, называемому Миндония.1 2 Король дон 
Ордоньо. узнав об этом, вышел против него во всеоружии, и они встрети
лись и сражались целый день до наступления ночи, так что нашли там свою 
смерть многие с обеих сторон — и мавры, и христиане. Однако ко времени 
насту пления ночи никто из них не смог одержать победы, и разошлись они в 
разные стороны, вернувшись каждый в свою землю.

На пятом году правления короля дона Ордоньо мы не обнаруживаем 
ничего, что случилось бы в Испании, достойного рассказа в этой истории, 
кроме того, что в этот год умер пала Василий, и был поставлен на его место 
Стефан V;3 4 и стало с ним сто десять владык апостольских.

6 75. Глава о том. как король дои Ордоньо был побежден 
при Вальдехункера во время битвы с Абд ар-Рахманом,

королем Кордовы х

В шестой год правления короля дона Ордоньо. в 929 году эры. когда шел 
891 год от Рождества Христова, а правления Арнульфа. императора Рима — 
шестой, случилось так. что Абд ар-Рахман отправился в Кордову, вооружил
ся там наилучшим образом, собрал большие силы и двинулся с огромней
шим войском, поскольку вел с собой также множество мавританских вои
нов из-за моря, на Нахеру; подойдя к тому месту, которое ныне называется 
Муэс.5 Тогда король Наварры дон Гарсия,6 сын короля дона Саичо Абар-

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. n ist. IV.22.1— 8); в рассказе о событиях в Риме использованы записи нод 895 г. в 
хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 344).

2 В тексте ошибочно Виндониа (ср.: Rcxi. Hist. I Ѵ.23.2). Битва состоялась в 919 или 920 г.
3Стефан V ветунил на нанекий нрестол в 885 г.
4 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско

го {Rod. n ist. IV.23.8— 19) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. IV 26/61— 78).
5 М уэс —  поселение в западной Паварре на территории муниципия Гссалас.
6 Па самом деле речь идет о Гарсии Инь иге се (ум. ок. 882), старшем сыне Иньиго Ари- 

сты, основателя династии Ариста-Иньига, втором короле Паварры (Памплоны) (ок. 852—  
ок. 882) (нодробнее см .: Martin Duque Л. Garcia Ifiiguez // Real Academia de la historia. Dic- 
cionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10259/garcia-iniguez (дата об
ращения: 05.08.2020)). Сыном короля Санчо II Гарсеса (но прозвищу Абарка) (970— 994) 
являлся король Гарсия Саичес II (но прозвищу Дрожащий) (994— ІОСЮ). В целом авторы 
«Истории Иснании» имели довольно смутное представление о начальном этане истории 
королевства I Іаварра. что объясняется состоянием досту иных им источников.
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ка,1 узнав об этом, отправил послание королю дон> Ордоньо с сообщением, 
что придет ему на помощь, ибо ему не под силу справиться с таким вой
ском мавров. Однако дон Лука Туйский утверждает,1 2 что то был король дон 
Санчо Абарка. а не его сын дон Гарсия, что. когда выступил дон Ордоньо 
против мавров, дон Санчо Абарка, узнав об этом, послал ему на подмогу 
своего сына дона Гарсию с огромным войском. А еще дон Лука Туйский3 
говорит, что когда услышал об этом король дон Ордоньо, то он послал сооб
щить графам Кастилии, чтобы они вооружились и пришли соединиться с его 
войском. Но графы не пожелали сделать этого и оставили без внимания его 
повеление. Король, поняв, что графы не собираются выполнить его приказа
ние, собрал огромное войско и пошел против мавров, застиг их в месте под 
названием Вальдехункера и сразился с ними.4 Множество христиан нашло 
там смерть за грехи христианские. Там же попали в плен два епископа: один 
по имени Дульсидио. а был он епископом Саламанки, а второй — Эрмихио,5 
епископ Туя. Вместо этого Эрмихио был выдан заложником его племянник 
Пелайо, и умер он потом мученической смертью в Кордове по приказу Абд 
ар-Рахмана. Епископ Дульсидио также не был пленен благодаря заложнику 
и остался там. Король дон Ордоньо постарался быстро уладить дело так. 
чтобы они получили свободу, а тот Пелайо. которого отвезли в Кордову, был 
мученически убит там, и явилась через него Божья воля. И стали его звать 
потом святым Пелайо,6 и есть теперь день святого мученика Пелайо.7

1 Имеется в виду Санчо 11 арсес (ок. 887— 925) —  сын от второго брака магната 1 арсия 
Хименеса (сына основателя рода, позднее —  правящей династии, Хименесов) и Дадильди, 
сестры нервого графа Рибагорсы и Пальяре. При ноддержке знати был возведен на пре
стол, тогда как король Фортун Гарсес находился в плену в Кордове. Стал первым насто
ящим королем Памплоны (905— 925 ). Узаконил свое положение браком с Годой Аснарес, 
дочерью Фортуна Гарсееа. В своей нолнгике ориентировался на Леон. Подробнее см .: Mar
tin Duque Л. Sancho I Garces // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. 
URL: http://dbe.rah.es/biografias/7404/sancho-i-garces (дата обращения: 05.08.2020).

2 Па самом деле Лука Туйский утверждаем обратное (Luc. Ttid. Chron. IV.26.69— 71); 
вероятно, составитель этой части хроники цитирует его но намята.

3О б этом нишет не Лука Туйский, а Родриго Толедский (Rod. Hist. IV.23.31— 32).
4 26 июля 920 г.
5 Эрмихио (Э.мигнй) (ум. ок. 926) —  енискон Туя (915— ок. 926), святой.
6 Пелайо (ум. 925) —  племянник и воспитанник енискона Туя, позднее —  клирик Туй- 

ской енархни. В 920 г сопровождал своего енискона и двор на ноле битвы в Вальдехункера. 
После поражения христианского войска попал в плен; через три года енискон был отпу
щен, а его племянник остался заложником. Абд ар-Рахман III сначала соблазнами, а нотом 
угрозами нытался склонить его нерейти в ислам, но он оставался непреклонен. Тогда ему 
отрубили руки, ноги, а затем голову и обезображенное тело бросили в р. Гвадалквивир. 
Останки святого были извлечены и похоронены кордовскими христианами. Мощи святого 
были неренесены в Леон между 984 и 999 гг.

7 В современном за на дном церковном календаре день памяти святого —  26 июня.
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676. Глава о том как король дон Ордоньо совершил набег 
на землю мавров. разрушил там множество замков 

и убил кастильских графов1

В седьмой год правления короля дона Ордоньо. или в 930 году эры. ког
да шел 892 год от Рождества Христова, а правления Арнульфа. императора 
Рима — седьмой, король дон Ордоньо, сильно удрученный неудачей, кото
рую он потерпел от мавров, собрал большое войско и двинулся в мавритан
ские земли. На этот раз он убил многих из их народа, полностью разорив 
землю под названием Ситилия. он опустошил ее, захватил множество замков 
и разру шил их. Вот их названия: Сармалион, Хелиф. Пальмаций, Кастельон, 
Магнанций.1 2 Он перебил всех, кто в них проживал. Он также сжег и разру
шил много других мест огнем и мечом, так что перечислить их названия 
было бы делом нелегким. В этот раз он провел много дней в мавританских 
землях и столь близко подошел к Кордове, что мог бы добраться до нее за 
полдневный переход. Совершив все это. он вернулся в Самору с великой сла
вой и большим почетом. По возвращении он узнал, что с кончалась его жена 
донья Му нина Дуэнья, которая также известна под именем донья Эльвира.3 
И осталось у него от нее два сына: одного звали дон Альфонсо,4 а друго

1 Основные источники главы —  «Всемирная хроника» Туки Туйского (Luc. Tud. Chron. 
IV.26.89— 95, 27.1— 7) и «История об иенанских событиях» Родриго Толедского (Rod. llist. 
IV.23.19— 38).

2 Идентифицировать тги топонимы не удалось; возможно, они значительно искажены.
3Речь идет об Эльвире Мснендес (рк. 885— 921), первой жене Ордоньо II, дочери га

лисийского графа Эрменехильдо Гутьерреса, завоевателя Коимбры(878), него жены Эрме- 
синды Гатонес; Эльвира приходилась внучкой графу Гатону, заселившему Бьерсо и Астор- 
гу. Брак был оформлен около 893 г; в нем родилось пятеро детей: Санчо (в 926— 929 —  
король Галисии), Альфонсо, Рамиро. Гарсия (вероятно, умер молодым) и Химена (ставшая 
монахиней монастыря Св. Марии в Асадуре). После смерти Эльвиры король всту пил во 
второй брак с другой знатной галисийкой —  Арагонтой Гонсалес. Подробнее см.: Carriedo 
TejedoM. Elvira Menendez (I ) // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico espafiol. 
URL: http://dbe.rah.es/biogmfias/6544/eh ira-inenendez-i (дата обращения: 07.08.2020).

4 Альфонсо (898/99— 933) будущий король Леона Альфонсо IV Монах (926— 931). Вто
рой сын короля Ордоньо II в браке с Эльвирой Мснендес. Жена —  наваррская инфанта Он- 
нека (ум. 931), дочь короля Наварры Санчо 1 Гарсеса. После смерти Фруэлы II провозгла
сил себя королем, отстранив от власти не только сыновей предшественника, но и старшего 
брага Санчо, провозгласившего себя королем Галисии (926— 929). В междоусобной войне 
братьев Альфонсо IV одержал победу, став королем Астурии, Леона, Кастилии и Галисии. 
По после нотери жены король неожиданно отрекся от нрестола и стал монахом Саагу неко
го монастыря. Вскоре, однако, оставил монастырь и при поддержке знати из кланов Ансу- 
ресом и Бени Гомес захватил Леон и пленил нового короля —  Рамиро II, зак:іючив его (а 
также сыновей Фруэлы II) в монастырь в Рну форко-де-Торио и приказал ослепить их всех. 
Однако носледнего не случилось: Альфонсо IV не поддержали даже его сторонники. Он 
был выну жден уступить престол Рамиро II и верпу ты я в монастырь, где и умер в авгу сте 
933 г. См.: Аharez Alvatvz С. A lfonso IV // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico 
espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/6365/alfonso-iv (дата обращения: 07.08.2020).
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го — дон Рампро.1 И насколько велика была радость короля из-за победы, 
дарованной ему Богом над маврами, настолько же сильной была его скорбь 
из-за смерти королевы.

Затем король вступил в брак с дамой из Галисии, которую звали донья 
Арагонта.1 2 однако вскоре он оставил ее, потом) что не доверял ей. а затем, 
по словам дона Луки Туйского,3 принес должное покаяние. После этого он 
послал сказать графам Кастилии, чтобы они прибыли к нему, сообщив, что 
ему надо о многом поговорить с ними. Они же не пожелали явиться к нем) 
в Леон, а назначили с ним встречу на реке Каррион, в местечке под названи
ем Реглар. как опять говорит нам о том дон Лука Туйский.4 Одним из этих 
графов был Нуньо Фернандес,5 а другие — Альмондар Альво и его сын дон

1 Рамиро (ок. 900— 951) —  будущий король Леона Рамиро II (931— 951). Третий сын 
короля Ордоньо II в браке с  Эльвирой Me нс идее. В 926— 930 гг. управлял землями Пор
тугалии, активно занимался их заселением. 1 Іервая жена —  знатная галисийка Адосинда 
1 утъеррес; в этом браке родились сыновья Бермудо (ум. 944 ) и Ордоньо (будущий король 
Ордоньо III). После ее смерти женился на наваррской инфанте Урраке, дочери Санчо I Гар- 
ссса и королевы Тоды; от этого брака родился инфант Санчо (буду щий король Саичо I). 
После разрешения конфликта с братом, Альфонсо IV (см. об  этом выше), окончательно 
занял престол и был коронован 6 ноября 931 г. В войнах с му сульманами в 932 г. занял за
мок Мадрид, а в апреле 933 г разбил войска Абд ар-Рахмана III нри Бурно-де-Осма. В 939 г. 
одержал внечатляющую нобеду' нри Симанкас в сою зе с Наваррой и при участии ірафа Ка
стилии Фернана Гонсалеса. Среди прочих, в плен попал Абу Яхья Мухаммад ибн Хашим, 
правитель Сарагосы, ставппій союзником и данником Рампро II, что позволило сформиро
вать тройственный сою з Леон— I Іаварра— Сарагоса. Вскоре уснех был закреплен нобедой  
в битве нри Альадеге (рядом с современным поселением Альбендьего в провинции 1 вада- 
лахара). К 944 г. относится конфликт короля с Фернаном Гонсалесом. Этот конфликт обо
стрил положение в королевстве и нс был полностью разрешен даже выдачей дочери графа, 
инфанты Урраки Фернандес, заму ж за наследника инфанта Ордоньо. Период 944— 950 гг. 
был временем частых набегов мусу льман, конец которым положила победа над маврами 
при Талавере (950). В январе 951 г. тяжело больной Рамиро II публично нокаялся в своих 
грехах, отрекся от престола в нользу старшего сына, затворился в своем дворце и через 
несколько месяцев скончался. См.: Alvarez Alvarez С. Ramiro II de Leon // Real Academia 
de la Historia. l)iccionario biografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10XX5/ramiro-ii- 
dc-lcon (дата обращения: 07.08.2020).

2 Арагонта I онсалес —  дочь графа I онсало Альфонсо но нрозвшцу Бретоне и знатной 
галисийской дамы Тересы Эрис, наследницы Эро Фернандеса, ірафа Луго. Вторая жена 
короля Ордоньо II (ок. 922— 923). После развода вернулась в Галисию. Подробнее см.: 
Tones Sevilla-Quinones А/. Gonzalez, Aragonta // Real Academia dc la Historia. Diccionario 
biografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10024/aragonta-gonzalez (дата обраще
ния: 07.08.2020).

Чмс. Tud. Chron. IV.26.94— 95.
4 Лу ка Туйский называет местом встречи Техар (в современной провинции I Іаленсия); 

см.: Luc. Tud. Chron. IV.27.5.
5Пуш»о Фернандес (ум. 927) —  вероятно, являлся сыном графа Гонсало Фернандеса, 

отца Фернана Гонсалеса, после смерти которого стал графом Кастилии (Бу ргоса) (921—  
927). Его сыном, вероятно, являлся Гу тьерре Нуньес, ставший графом в 931 г. См.: Salazar
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Диего.1 а также дон Фернандо, сын дона Ансура.* 1 2 * Когда они явились туда, 
король — знали об этом только советники короля — вместо того чтобы го
ворить с ними, повелел их схватить, в цепях доставить в Леон и бросить в 
темницу, где они. мучаясь, провели какое-то время. А вскоре он приказал 
убить их. И рассказывает история по этом}' повод}, что сильно умалил этим 
король свою слав} и много пострадал в своем величии из-за того, что таким 
образом умертвил графов Кастилии.

677. Глава о том, как король дон Ордоньо 
захватил Нахеру и взял в жены дочь короля Наварры,

и о том, как он умер*

В восьмой год правления короля дона Ордоньо. или в 931 году эры. ког
да шел 893 год от Рождества Христова, а правления Арнульфа. императора 
Рима — восьмой, пришло послание королю дону Ордоньо от короля Навар
ры дона Гарсии, чтобы он совершил поход в его земли, дабы уничтожить 
города, бывшие под властью мавров. — Нахеру и Викарию.4 Тогда король 
дон Ордоньо направился туда с огромным войском и захватил Нахер}; ко
торая в другие времена звалась Трицием.5 Там он вступил в брак с доньей 
Санчей,6 дочерью короля Наварры дона Гарсии, которую сильно полюбил. 
После этого он вернулся в Леон, а оттуда направился в Самору, где заболел 
и умер от своей хвори. И был он похоронен в кафедральном соборе Святой 
Марии, погребен с величайшими почестями. Дон Лука Туйский, однако, со
общает/ что. когда король дон Ордоньо почувствовал себя больным, он был 
перевезен в Леон, и там умер.

yA chaJ. Fenandez, Nuito // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico espaflol. URL: 
http://dbe.rah.es/biografias/72092/nuno-temandez (дата обращеніи: 07.08.2020).

1 Идентифицировать этих лиц не удалось. Сведения о графах Кастилии периода до 
прихода к аласти Фернана Гонсалеса (ум. 970) крайне ограниченны.

2 Фернандо Ансурее (Фернандо Диас?) (ум. носле 929) —  граф Кастилии в нериод ок. 
916— ок. 920 и ок. 927— ок. 929.

•’ Основные источники главы —  «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. 
Chion. IV.27.7— 17) и «История об испанских событиях» Родриго Толедского (Rod. n ist. 
ГѴ.23.3&— 45).

4 Возможно, имеется в виду В и т .
5 В римские времена на территории города Пахера располагалось носеление Трнцнум 

Магалл}хі (Триций). часть которой впоследствии занял средневековый город. См. также 
выше, гл. 537.

6 Санча Саичес (ум. 960) —  третий ребенок короля Паварры Саичо Санчеса и его су
пруги Тоды Альварес. В 923— 931 гг. — третья жена короля Леона Ордоньо II. После смер
ти носледнего вышла замуж за графа из Алавы Эррамеля Альвареса, а носле его скорой 
смерти (932) —  за Фернана Гонсалеса, ірафа Лары (нозднее —  ірафа Кастилии). Подроб
нее см.: Torres Sevilla \ / . Sancha Sanchez.//Real Academia de Іа Historia. Diccionario biografico 
espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/15206/sancha-sanchez (дата обращения: 07.08.2020).

1 Luc. Tud. Chron. IV.27.14— 15.
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Закончилось правление короля дона Ордоньо. который царствовал че
тырнадцатым после короля дона Пелайо.

Н А Ч И Н А Е Т С Я  П Р А В Л Е П П Е  К О РО Л Я  Д О П А  Ф РУ Э Л Ы  В Т О Р О Г О , 
К О Т О РЫ Й  Ц А Р С Т В О В А Л  П Я Т Н А Д Ц А Т Ы М  

П О С Л Е  К О РО Л Я  Д О І ІА П Е Л А Й О

67Н. Глава о том. как правил король доп Фруэла, и о том не , 
которое он совершил; а также о том. как кастильцы 

избрали двух судей, и о роде Лаина Каіьво]

После смерти короля дона Ордоньо стал править король дон Фруэла II. 
и правил он год и два месяца. Он начат править в 932 году эры, когда шел 
894 год от Рождества Христова, правления Арнульфа. императора Рима — 
девятый, папы Стефана — четвертый. Абд ар-Рахмана. короля Кордовы — 
шестой, а арабов — триста пятый. К тому времени король дон Фруэла, брат 
короля дона Ордоньо. был уже женат на некоей донье по имени Момадонья1 2 
и имел от нее трех сыновей, и были это дон Альфонсо.3 дон Ордоньо и дон 
Рамиро.4 Был и еще один — незаконнорожденный — сын, которого звали дон

1 Основные источники главы —  «История об  иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. V .l, 13— 39) и «Всемирная хроника» Лѵки Тѵйскот {Luc. Tud. Chron. IV.28, 
29.1— 13).

2 Пунило Химсна (ум. ранее 924) —  точное т ы  первой жены Фруэлы II неизвестно 
(этот варианг в XVIII в. предложил эрудит Э. Флорес ). Известно о ее наваррском происхож
дении и браке с Фруэлой, заключенном не нозднее 910 г. В этом браке родилось несколько 
сыновей (из них достигли взрослого возраста Альфонсо, Рамиро и Ордоньо). Брак закон
чился со смертью королевы. Подробнее см.: Alvarez Alvarez С. Niinilo Jimena // Real Aca
demia de la Historia. Diccionario biografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/31875/ 
nunilo-jimena (дата обращения: 08.08.2020).

3 Альфонсо Фроилас (912/13— ок. 931) —  старший сын короля Фруэлы II от его нер- 
вого брака; с детства был инвалидом (отсюда прозвище —  «Горбатый»). Король Леона 
(925— 926), царствовал лишь номинально: у же в феврале 926 г. был смещен своими дво
юродными братьями —  Ордоньесами, а престол зарыл Альфонсо IV Ордоньес. Альфонсо 
Фроилас бежал от заговорщиков в восточные области Астурии (Астуриас-де-Сантильяна). 
После отречения Альфонсо IV нонытался верну ть себе престол (931), но Рамиро II схва
т и  всех потенциальных заговорщиков (включая Альфонсо Фроиласа), приказал о сл ен т ъ  
их и сослать в монастырь в Рпу форко-де-Торио. Вскоре после этого Альфонсо Фроилас 
скончался. 1 Іодробнее см.: Alvarez Alvaivz С. A lfonso Froilaz // Real Academia de la 1 Iistoria. 
Diccionario biografico espaftol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/9130/alfonstvfroila7. (дата об
ращения: 08.08.2020).

4Рамиро Фроилас и Ордоньо Фроилас были сыновьями Фруэлы II от второго брака 
(с Урракой, дочерью Абдаллаха ибн Мухаммада, вали Ту делы из рода Бану Казн); вместе 
с поддержавшими их Альфонсо Ордоньесом и Альфонсо Фроиласом за участие в мятеже 
в 931 г. они были ослсшіены и заключены в монастырь в Ру ифорко-дс-Торио, где и умер
ли. Их останки были нерезахоронены в базилике св. Исидора в Леоне но приказу короля
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Аснар.1 Этот король дон Фруэла был дурным человеком. Взойдя на престол, 
он безвинно убил двух сыновей одного достойного человека по имени Оль- 
мундо, а также изгнал из страны другого брата этих двоих по имени Фру- 
минио, епископа Леона.* 1 2 3 * В тот же год восстали против нею знатные люди 
Бардулии — это та земля, которо ю теперь называют Старой Кастилией, — 
поскольку не желали иметь его своим королем, также еще и потому; что ви
дели. каким способом король дон Ордоньо. его брат, пленил их графов и 
вождей и сколь безобразно убил, вызвав их для разговора, как мы об этом 
уже рассказывали, но также по причине многих обнд и унижений, наноси
мых им приговорами суда в Леоне, и еще поскольку они оказались окружены 
соседями, которые причиняли им много зла и выказывали большое высоко
мерие. Тогда собрались на совет все добрые люди и избрали между собой 
двух судей. ' как сообщает архиепископ дон Родриго Толедский, не из самых 
могущественных, но из самых благоразумных и наиболее сведущих.1 дабы 
они судили в земле Кастильской, разрешали все тяжбы, которые там возни
кали. и все расхождения, а также останавливали все ссоры, и все полагались 
бы на их суд. Избрали судьями и алькальдами5 добрых людей, разумных и 
сведущих, как мы и говорили, а не из самых могущественных, так как. если 
бы избрали из самых знатных, те могли бы возыметь желание править по
добно королю. Однако дон Лука Туйский говорит, что те. кого назначили

Альфонсо V. С м .: Gairia-Osuna \> Rodriguez J. М. El astur rev <Je Leon Fruela II Adefonsiz “El 
Leproso”. P. 27— 28.

1 Известен лишь но имени и факту рождения вне брака. См.: Alvarez Alvarez С. Fruela 
II // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico espafiol.

2Ольмуидо —  магнат мосарабского происхождения in  области Камнос, владения ко
торого располагались в районе рек Секильо и Валдерадуэй; его сыновья Арееиндо (Аре- 
зинд) и Хебульдо (Гебульд) также являлись влиятельными светскими магнатами, а их брат 
Фрунимио II —  ениеконом и приближенным короля Ордоньо II (см. прим, к гл. 673). За 
сопротивление акту вступления на престол Фру злы II первые были безжалостно убиты, а 
носледннй —  смещен с кафедры в 927 г. См.: Gatvia-Osunaу  Rodriguez J. М. El astur геу de 
Leon Fruela II Adetonsiz “El Leproso”. P. 27.

3 История об  избрании кастильских судей и начале кастильской государственности 
имеет эпическую основу. А. В. Марей выделяет три основных этана в развитии фабулы 
легенды: от упоминания о ее нерсонажах в «Книге королевских родословий», через сочи
нения Луки Туйского и Родриго Толедского к «Поэме о Фернане Гонсалесе» и «Истории 
Испании». Последний этан, но е ю  мнению, представлен лишь рукописью ms. 431 из Паци- 
ональной библиотеки Испании. См.: Марей А. Б. Земля без законов: легенда о независимо
сти Кастилии в ms. 431 (BNE) и ее интерпретация // Электронный научно-образовательный 
журнал «История». 2019. Т. 10. №  10(84 ). С. I— 24

ARod. nist. IV. 1.20— 21.
5 Алькальд (исн.-араб. alqatfi < класс, араб. qatfT— судья) —  судья, как правило, член су

дебной коллегии из нескольких судей-алькальдов, заседавших в снециально огороженном 
пространстве (corral) или у дверей главных городских церквей (соборов), но образу' аида- 
лусийскнх кади, заседавших у дверей соборных мечетей. Слово вместе с судебной практи
кой принесено на север нереселенцами-христианами с му сульманского юга (мосарабами).
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судьями, были людьми знатными и высокородными.1 Одного из них звали 
Н у то  Расура,1 2 и был он сыном Ну ньо Бельндеса,3 * и дон Лука Туйский со
общает. что этот Нуньо Бсльидсс был родом из Каталонии.’ Дру того судью 
звали Лайн Кальво,5 он был родом из Бургоса. о чем также сообщает дон 
Лука Туйский.6 Так вот этот-то Лайн Кальво не желал быть судьей и вершить 
суд, но поскольку добрые люди посчитали его достойным, то он стал им. 
Однако, будучи судьей, он имел обыкновение не столько судить и выносить 
решения, сколько заниматься военным и рыцарским делом, а было так по
том}', что он легко впадал в гнев и не имел терпения и выдержки выслуши
вать доводы являвшихся к нему на суд, что не подобает тому, кто судит. Из 
рода этого Лаина Кальво произошли многие достославные люди Кастилии. 
И было у него два сына: одного звали Фернан Лайн, а дру гого — Берму- 
до Лайн. У этого Фернана Лаина был сын по имени Лайн Фернандес. Этот 
Лайн Фернандес имел сына по имени Ну ньо Лайн. Этот Ну ньо Лайн всту пил 
в брак с госпожой, котору ю звали донья Эйло. и имел от нее сына, кото
рого звали Лайн Ну ньес. У того Лаина Ну ньеса был сын по имени Диего

1 Luc. Tud. Chron. IV. 29.3.
2 Пуньо (М ун ьо ) Пуньес де Браньосера (Пу ньо Расура) (ум. ок. 860) —  один из двух 

легендарных первых судей Кастилии. Эпические источники представляют его дедом зна
менитого графа Фернана Гонсалеса. Пастоящего предка носледнего (нрадеда) звали Муньо 
Пуньес (и он был одним из возможных нрототинов Пуньо Расуры), а его жену —  Аргило 
(Аргилона), сыном которых был кастильский іраф Гонсало Пуньес (имя кою роіо известно 
но эпической традиции), а, в свою очередь, его сыном (и отцом Фернана Гонсалеса) —  ка
стильский же граф Гонсало Фернандес (ок. 855— ок. 920). Подробнее см.: M a rtin e zD ie zG. 
Nuno Niiflez de Brafiosera // Real Academia de la 1 listoria. Diccionario biografico espaflol. URL.: 
hltp://dbe.rah.es/biogralias/l 1007/nuno-nunez-de-branosera (дата обращения: 08.08.2020).

3 Лицо, известное лишь но энической традиции.
ALuc. Tud. Chron. IV.29.4.
‘'Лайн Кальво —  один из двух легендарных первых судей Кастилии, известный также 

как предок Сида одновременно но линиям его прадеда Пуньо Лаина и прабабки Эйло. Если 
он был историческим лицом, как нозволяет думать его место в родословной Сида (поме
щенной в составленной в XII в. биографической хронике Сида «История (Деяния) Родри
го» (Hist. Roder. 2)), то (судя но времени рождения Сида —  ок. 1048) он должен был жить 
во второй Головине IX в., т. с. действительно во времена Альфонсо III и его сыновей. Под
робнее см.: Martinez Diez G. Lain Calvo // Real Academia de la I listoria. Diccionario biografico 
espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/16067/lain-calvo (дата обращения: 08.08.2020).

6 Ibid.
Все перечисленные выше представители рода Лаина Кальво известны лишь но позд

нейшей устной (?) традиции, зафиксированной в ряде источников, особое место в ряду 
которых занимает «История (Деяния) Родриго»: «Лайн Кальво родил многих сыновей, и 
в их числе были Фернандо Лаинес и Берму до Лаинес. Фернандо же Лаинес родил Лаина 
Фернандеса, а Бермудо Лаинес —  Родриго Бермудеса. Лайн же Фернандес родил Пу ньо 
Лаинееа, а Родриго Бермудес —  Фернандо Родригеса; этот Фернандо Родрш ес родит Пед
ро Фернандеса и дочь Эйло. Пуньо Лаинес взял Эйло в жены и родил от пес Лаина I Іуьеса, 
а Лайн Пу ньес —  Диего Лаинееа. Диего же Лаинес родил Родриго Диаса Камнеадора от 
дочери Родриго Альвареса, брата Пуньо Альвареса...» (Hist. Roder. 2).
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Лайн.1 Этот Диего Лайн женился на дочери Родриго Альвареса из Асту
рии.2 который был человеком знатным и могущественным и имел от нее сына 
Руя Диаса, которого называли Сидом Кампеодором,3 и о том Рус Диасе мы

1 Диего Лайн (Лаипес) (дс Випар ?) (ум. сер. XI в.) —  инфансон из Бургоса, которого 
традиция называет отцом Родриго (Руя) Диаса (Сида Камнеадора), род которого будто бы 
восходил к Лайлу Кальво. одному из двух легендарных «судей Кастилии», и Д и е т  Пор- 
селосу, основателю Бургоса. «История Родрию» (Tlisl. Roder. 3) называет Д и е т  Лаине- 
са храбрым и могучим рыцарем, сражавшимся с наваррцами и отвоевавшим у них три 
замка —  Убрьерна, Урбель и Ла-Пьедра (все —  на территории современной провинции 
Бургос). См. также: Martinez Diez G. HI Cid historico. Barcelona: Hd. Plancta, 2007. P 38— 13.

2 Родриго Альварес из Астурии —  кастильско-лсонский магнат, держатель чамков Луна 
(в современной нровинции Леон), Мормохон (в области Камнос), Морадильо-де-Роа (в со
временной провинции Бургос), Сельориго (современная провинция Лоіроньо), Курье.ть (в 
современной нровинции Вальядолид) «и многих поселений на равнине» (Tlist. Roder. 3).

3 Родриго (Ру и) Диас дс Вивар (но прозвищу Сид Камнеадор) (1048/50— 1099) —  ка
стильский магнат и герой кастильского чноса, сохранившегося в ноэтнческой версии в из
ложении I Іедро Аббата в рукописи второй половины XIII в., а в прозаической —  главным 
образом в «Истории Иенанни». В носледней черты реальной) воина и политика, с одной 
стороны, и персонажа эннчсского нроичведения —  с другой, переплетаются, влияя друг на 
друга и на образ в целом. Укажем лишь наиболее значимые вехи биографии исторического 
Сида (араб, «господин») Камнеадора (каст. Воитель). Принадлежал к одной из знатней
ших и влиятельнейших семей Кастилии. Воспитан нри дворе короля Кастилии и Леона 
Фернандо I, с детства был близок к его с ы т  (вноследствии —  королю Кастилии) Санчо II 
(1065— 1072): после убийства последнего —  в числе нриб.тиженных нового короля Касти
лии и Леона Альфонсо VI (1072— 1109) (прототипа эпического дона Л іьфонсо). Супругой 
Сида (1074) стала X имена Диас, дочь знатного астурийского магната Диего, графа Асту
рии, находившегося в родстве с королевской семгой С>г этого брака родилось не менее трех 
детей: сын Диего Родригес (ногиб в 1097 г. в битве с альморавидами нри Консуэіра), дочь 
Мария (ум. ранее 1105) (стала женой графа Барселоны Рамопа-Берснгера III, от которого 
родила двоих дочерей) и Кристина (стала женой инфанта Наварры Рамиро Санчеса и мате
рью короля 1 арсия IV Рампреса). Ок. 1081 г. Сид отказался участвовать в набеге на земли 
гайфы Толедо, сказавшись больным; вноследствии это вызвало гнев короля и изгнание 
Сида (правда, нолучившего нраво оставить в Кастилии жену и детей). Уйдя из королев
ства, С ид направился в Барселону, а затем (не договорившись о слу ж бе на выгодных для 
себя условиях) —  в Сарагосу, где, после смерти ее правителя аль-Му ктадира, служил его 
старшему с ы т  Юсуфу аль-Мутамину, воевавшему' с младшим братом (поддержанным Ка
талонией и Арагоном) за власть над всей тайфой. Победа Сида нод Альменаром (1082) но- 
ложила конец усобице. После этого Камнеадор еще несколько лет слу жил аль-Мутамину, 
а затем его сыну, аль-Му станну. В 1085 г. Камнеадор нерешел на слу жбу к эмиру Валенсии 
аль-Кадпруг. С появлением в Испании берберов-альморавидов (1088) Сид, примиривший
ся с королем ок. 1085 г , был вынужден оказывать номощь Альфонсо VI, но носледний 
остался недоволен действиями Сида и вновь отправил его в изгнание. В 1090 г. в битве нри 
Пинар-де-Тевар-Трас он нанес норажение каталонцам, пытавшимся овладеть Валенсией, 
нри этом іраф Бсрснгср II нонал в плен. В 1091 г. возник новый конфликт Сида с королем, 
на этот раз недовольного действиями Сида нри набеіе на Гранаду. Примирения удалось 
добиться лишь в 1092 г., после неу дачной попытки Алі»фонсо VI захватить Валенсию. При 
этом, после убийства валенсийцами аль-Кадпра, город оказался во власти Сида, уснешно 
оборонявшего его от альморавидов. Ему у далось отразить три их натиска, включая нана-
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расскажем дальше в этой истории.1 Другой сын Лаина Кальво. которого зва
ли Бермуд о Лайн, был отцом Руя Бермудеса. Этот Руй Бермудес был отцом 
Фернана Родригеса. А Фернан Родригес был отцом Педро Фернандеса,* 1 2 но 
не того, который был прозван «Кастильцем».3

679. Глава о роде Нуньо Расуры, 
откуда произошел граф Фернан Гонсалес4

Другой судья из тех двоих, что были избраны кастильцами, был челове
ком благоразумным, кротким, мудрым и здравомыслящим. Будучи алькаль
дом. он лишь редкий раз разрешал дела судом; гораздо чаше он подвигал 
людей, представших перед ним, решать дела дружески и полюбовно, а не 
сталкивал их между собой судебным решением. По этой причине он был 
очень любим всеми, и очень почитали его все за то. как хорошо он испол
нял свои обязанности. Этот алькальд Нуньо Расура забирал сыновей у рыца
рей и у добрых людей Кастилии, растил их и обучал всевозможным добрым 
обычаям и умениям, так что отцы этих детей были очень признательны ему 
за это. Также у этого алькальда Нуньо Расуры был сын. которого звали Гон
сало Нуньес.5 И несмотря на то, что он был еще совсем ребенок, его столь 
любили юноши, которые воспитывались у его отца, что они охраняли как 
своего сеньора и никогда не отходили от него. Этот алькальд Нуньо Расура 
был человеком, который умел проявлять в своих решениях и во всех своих 
делах разумение и здравый смысл, исполняя свои обязанности наилучшим 
образом. Судебная власть его распространялась на всю Кастилию — вплоть 
до реки Писуэрги, как сообщает дон Лука Туйский на латинском в своей 
истории;6 и отныне и дальше стало сужаться королевство Леон, и никогда 
более не перешло оно границ этой реки. Был тот Гонсало Нуньес, сын Нуньо 
Расуры. удалым юношей, поэтому вышел из него весьма бесстрашный ры

дснис самого халифа Юсуфа ион Тащуфииа (1094). Камнсадор удерживал город до своей  
смерти; через два года носле этого (1101) Химена была вынуждена оставить Валенсию. 
Останки Сида были неренесены в монастырь св. Петра в Карденье, а вноследствни (1921) 
пере захоронены в соборе г. Бургоса. Подробнее см., например: Martinez Diez G. Rodrigo 
Diaz dc Vivar // Real Academia dc la nistoria. Diccionario biografico cspanol. URL: http://dbc. 
rah.es/biografias/12145/rodrigo-diaz-de-vivar (дата обращения: 08.08.2020).

1 См. гл. 790 и далее.
2 Родной сестрой Педро Фернандеса и дочерью Фернана Родригеса была Эйло, нра- 

бабка Сида.
3 О потомках Бермудо Лаина, также фшурнрующих в «Истории Родриго» (n isi. Roder. 

2), см. выше. О Педро Фернандесе де Кастро «Кастильце» см. гл. 810, 995.
4 Основные источники главы —  «История об иснанскнх событиях» Родриш Толед

ского (Rod. Hist. V.2) и «Всемирная хроника» Луки Тѵйского (Luc. Tud. Chron. 1V.28.1— 4, 
29.5— 20).

s Родословная потомков П унш  Расуры, сохраненная традицией, в несколько более пол
ной версии отразилась в «Поэме о Фернане Гонсалесе» (сер. XIII в.) (Fern. Gonz. 165— 168).

6 Luc. Tud. Chron. IV. 29.8— 10.
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царь, и он много преуспел на военном поприще и поддерживал в своей земле 
мпр и справедливость. После смерти его отца собрались все добрые люди 
Кастилии, чтобы держать между собой совет, и поставили его на место отца 
с помощью тех, кто вместе с ним воспитывался, ибо выросли они достой
ными молодыми людьми. И сделали они его господином всей Кастилии и 
назвали его графом. Дали ему в жены донью Химену, дочь Нѵньо Фернанде
са. и имел он от нее сына, которого звали Фернан Гонсалес,1 и он также был 
графом, как и его отец, о чем мы расскажем дальше в нашей истории.1 2 Этот 
Гонсало Нуньес, о котором мы ведем речь, сын Нѵньо Расуры. был челове
ком справедливым в суждениях и весьма отважным в военном деле и принес 
немало урона и ущерба королевству Леон. Теперь оставим рассказ на эту 
тему и вернемся к повествованию о деяниях короля дона Фруэлы.

680. Глава о конце и смерти короля дона Фруэлы3

Пробыв у власти год и два месяца. — срок правления, о котором мы рас
сказали выше, — король дон Фруэла заразился проказой; из-за его злодеяний

1 Фернан Гонсалес (ок. 905— 970) —  основоположник династии ірафов единой Ка
стилии, в которой объединил три графства —  Бургос, Лару и прежнюю «малую» Касти
лию, —  ранее существовавшие на кастильской земле, герой эпической «Поэмы о Фернане 
Іонсалесе», сохранившейся в редакции середины XIII в. Сын Гонсало Фернандеса, графа 
Бургоса (ок. 899— ок. 912) и Кастилии (912— 915), нотомок (внук) Пуньо Пуньеса, ірафа 
Брапьосеры, и его жены, графини Мѵньядонпи ( Муіп.и Пуньес?). С 932 г. Фернан Гонсалес 
фигурирует как граф Кастилии и Алавы, в дальнейшем —  правитель единого Кастильского 
графства (932— 970). В 932 г. вступил в брак с Саичей, дочерью наваррского короля Санчо I 
Гарсия и королевы Тоды, для нее это был третий брак носле браков с королем Леона Ор- 
доньоІІ (до 925) и с графом Алавы Альваро Эррамельисом (925— 932); оба брака «кончи
лись смертью сунругов. В этом браке родилось чсгверо сыновей —  Гонсало, Санчо, Муньо 
и I арсия, а также дочери Уррака (будущая королева Леона), Муньядониа и Фронильде. 
Второй брак был заключен также с наваррской инфангой —  Урракой, племянницей коро
ля Гарсші II Саичеса: о рождении нотомства в этом браке пичего не известно. Изначаль
но Фернан Гонсалес занимал особое ноложение как в военных действиях с маврами, гак 
и в заселешш и освоении вновь захваченных земель в районе р. Дуэро. В частности, он 
внес большой вклад в победу над маврами при Симаикас (939). Кроме того, граф активно 
участвовал в усобицах в королевстве Леон, в частности —  в противостоянии Ордоньо IV 
и Санчо I в 959— 961 гг.: в этот нериод однажды вместе с сыновьями он был задержан и 
находился нод арестом в Сируэнье (ныне —  в нровинции Риоха), откуда его вызволила 
Санча, используя свой статус сестры короля Паварры (этот эпизод стал прототипом эни- 
ческого новествования о любви между Фернаном Гонсалесом и Саичей. будто бы вызво
лившей его в обмен на обещание жениться на ней носле освобождения). Граф скончался в 
январе или феврале 970 г. Подробнее см.; Martinez Diez G. Fernan Gonzalez // Real Academia 
dc la nistoria. Diccionario biografico espanol. URL; http://dbe.rah.es/biografias/lQ986/feman- 
gonzalez (дата обращения: 09.08.2020).

2 См. ниже, гл. 684 и далее.
3 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 

{Rod. Hist. V. 1.6— 13) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. I V.28.4— 14).
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нс пожелал Бог, чтобы он дожил и до середины своей жизни. В конце кон
цов он быстро потерял свое королевство, так как сильно огорчил Бога тем. 
что убил людей, которые того не заслужили, а также изгнал из королевства 
епископа дона Фруминио. как мы о том рассказывали. Не пожелал он услы
шать, что наш Господь Бог сказал через короля Давида, Своего величайшего 
пророка, и истинны слова сего пророка: «Не прикасайтесь к помазанным 
Моим, и пророкам Моим не делайте зла».1 А поскольку король дон Фруэла 
совершал все это. не оглядываясь на Бога, то правил очень мало. Так и умер 
он по прошествии одного года и двух месяцев, и похоронили его в Леоне 
рядом с его братом королем доном Ордоньо Когда епископ дон Фруминио 
узнал о смерти короля, он вернулся обратно.1 2 3 * Также в тот год скончался папа 
Стефан.1 и его место занял Формоз I. став сто одиннадцатым владыкой апо
стольским. Также в тот год скончался Эд, король Франции, и правил после 
него Карл V ’ 27 лет.

Закончилось правление короля дона Фруэлы. и был он пятнадцатым по
сле короля дона Пелайо.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А АЛЬФОПСО ЧЕТВЕРТОГО, 
Ш ЕСТНАДЦАТОГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДОП А ПЕЛАЙО

6Н1. Глава о том как правил король дон Альфонсо 
и как он оставил трон и отдаі его своему брату дону Рамиро.

а сам принял постриг5

После того как умер король дон Фруэла. стал править дон Альфонсо IV. 
сын короля дона Ордоньо. и правил он пять лет и восемь месяцев. Он стал 
королем в 933 году эры. когда шел 894 год от Рождества Христова, а прав
ления Арнульфа. императора Рима — одиннадцатый, папы Формоза — пер
вый. Абд ар-Рахмана, короля Кордовы — седьмой, а арабов — триста седь
мой. Этот король дон Альфонсо IV вступил в брак с госпожой по имени 
донья Химена6 и имел от нее сына, которого прозвали Ордоньо Злой;7 его 
убили недалеко от Кордовы.

1 Нс. 104:15; см. также: 1 Нар. 16:22.
2 Из изгнания. См. выше, гл. 673.
3 891 г.
’ Речь идет о Карле III Простоватом. См. выше, нрим. к гл. 669.
5 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толед

ского (Rod. Hist. V .4.1— 6), а также (как источник сведений о нанском Риме) записи нод 
901— 903 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 344— 345).

6Па самом деле жену Альфонсо IV звали бнека или Онега. См.: Alvarez Alvarez С. 
Alfonso IV // Real Academia dc la Historia. Diccionario biografico espanol.

Ордоньо IV Злой (926— 9 6 2 )—  речь идет о старшем сыне короля Альфонсо IV и его 
жене Онеги (Онеки) Наваррской, будущем короле Леона Ордоньо IV Злом (956— 962). Он
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Со второю по пятый год правления этого короля дона Альфонсо мы не 
обнаруживаем ничего, достойного рассказа в этой истории, кроме того, что 
на второй год правления этого короля умер папа Формоз,1 и на его место 
пришел Бонифаций Ѵ.: и стал он сто двенадцатым владыкой апостольским. 
Этот папа Бонифаций прожил после этого всего четыре месяца После его 
смерти его место занял Стефан VI,* 1 2 3 ставший сто тринадцатым владыкой апо
стольским; этот папа Стефан также долго не прожил и умер. И поставили 
на его место Романа I, сто четырнадцатого владыку апостольского. Также в 
этом году скончался император Арнульф. После него взошел на престол его 
сын Людовик III.4 и правил он одиннадцать лет. На третьем году правления 
короля дона Альфонсо умер папа Роман,5 и был поставлен на его место Те
одор II. став сто пятнадцатым владыкой апостольским. А на четвертый год 
правления этого короля дона Альфонсо умер папа Теодор,6 и был поставлен 
на его место Иоанн VIII,7 8 сто шестнадцатый владыка апостольский.

6Н2. Глава о том. как король дои Альфонсо уступил престол 
своему брату дону Рамиро. а сам принял постриг*

В пятый год правления короля дон Альфонсо, или в 937 году эры. ког
да шел 898 год от Рождества Христова, а правления Людовика, императора

пришел к власти носле смерти Ордоньо III нри ноддержке леонской знати, изгнавшей из 
Леона младшею брата нокойною, Санчо I. Все нравление Ордоньо IV (для укрепления 
своею  положения женившегося на вдове своего дяди Ордоньо III Урраке Фернандес, до
чери кастильского графа Фернана Гонсалеса) прошло в борьбе с изгнанным претендентом, 
опиравшимся на помощь Кордовы. В 969 г. король бежал из Леона при приближении к 
ю роду Санчо I е андалуснйекой армией. В противовес ему Ордоньо IV нонытался опереть
ся на нового халифа аль-Хакама II. Для злой цели он сдался его полководцу Талибу Лбу 
Таммаму аль-Назири, и тот увез его в Кордову, где король скончался. Как испано-христи
анские, так и искано-мусульмане кие историки дают Ордоньо Злому (I Ърбатому, al-Jabit 
(араб, «норочный»)) крайне негативную оценку. См. нодробнее: Torres Sevilla-Quinones А/. 
Qrdofto IV // Real Academia de la Historia. Diccionario biografico espaftol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/7303/ordono-iv (дата обращения: 09.08.2020).

1 896 г.
21 Іа самом деле речь идет о нанс Бонифации VI (апрель 896).
3Стефан ѴІ/ѴІІ (896— 897).
4Людовик III Слепой (ум. 928) —  ошибочно назван сыном Арнульфа Каринтийско- 

го, каковым на самом деле являлся Людвиг IV Дитя (900— 911), носледний Каролиш на 
престоле Германии. Людовик III —  сын Бозона Вьениского, короля Нижней Бургундии, 
и Ирменгарды. дочери имнератора Людовика II. Носле смерт и отца —  король Прованса и 
Нижней Бургундии (887— 928), король Италии (900— 928), император Запада (901— 905).

5На самом деле нонтификат наны Романа продлился еще меньше —  с авгу ста но де
кабрь 897 г.

6 Нонтификат Теодора II занял лишь 20 дней в декабре 897 г.
На самом деле речь идет об Иоанне IX (898— 900).

8 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V.4.6— 16) и «Всемирная хроника» Луки Ту Некого (Luc. Ttid. Chron. IV.30.1— 10).

521

http://dbe.rah


Рима — третий, король дон Альфонсо IV пожелал избрать нуть покаяния, 
более по сердечному легкомыслию, нежели из-за какой-либо святости. Он 
дал обет — что значит обещание — принять постриг, и решил поставить 
вместо себя королем дона Рампро. своего брата. И как он порешил, так он 
и сделал. Он направил послание своему брату дону Рампро. который жил в 
Визеу, чтобы тот явился к нему, так как он желает отойти от власти и пере
дать королевство ему. Когда дон Рамиро узнал об этом, он явился в Самору 
с большим войском рыцарей. И король дон Альфонсо передал ему королев
скую власть, и того возвели на престол. И совершив это. дон Альфонсо ушел 
в монастырь, расположенный на реке Сса. который носил в то время имя 
Святых Господ,1 исторпя же сообщает, что это монастырь святого Факун- 
да. — и принял там монашество, дабы служить Богу и исполнить обещанное.

Здесь заканчивается правление короля дона Альфонсо; и царствовал он 
шестнадцатым после короля дона Пелайо.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ РАМИРО ВТОРОГО  
И СЕМНАДЦАТОГО ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДОП А ПЕЛАЙО

683. Глава о том, как взошел на престол король дон Рамиро 
и как пленил своего брата дона Альфонсо, 
который передал ему королевскую власть1

О том. как король дон Рамиро взошел на престол и как оставил королев
скую власть его брат, король дон Альфонсо, и передал ему престол, мы рас
сказали в предыдущей главе. Таким вот образом король дон Рамиро II полу
чил власть и правил девятнадцать лет и два месяца. А началось его правле
ние в 939 году эры. в 901 год от Рождества Христова. Людовика, императора 
Рима — четвертый, папы Иоанна — второй, короля Абд ар-Рахмана в Кордо
ве — тринадцатый, а арабов — триста двенадцатый. Король дон Рамиро был 
могучим воителем, сражавшимся против мавров Когда он находился в Са
море. где созывал и собпрал свои войска, чтобы выступить против мавров, 
то получил известие, что его брат, дон Альфонсо, покинул монастырь. Ска
зать по правде, сколь легкомысленно тот всту пил в него, столь же неразумно 
он его и покинул, после чего направился в Леон и поднял там мятеж, чтобы 
захватить королевскую власть. Король дон Рампро. услышав об этом, пошел 
на Леон с собранным войском, осадил там своего брата дона Альфонсо и 1 2

1 Речь идет о монастыре Саагун (недалеко от Леона ); Святые I оснода —  свв. Факунд и 
Примитив, в чееіъ которых был освящен монастырь.

2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V.5.1— 11): сообщения о панском Риме —  но данным записей нод 904 г. в 
хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 345).
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держал его в осаде два года.1 В тот год у мер папа Иоанн.1 2 а на его место был 
избран Бенедикт IV. и был он сто семнадцатым владыкой апостольским. Но 
сейчас мы оставим этот рассказ и поведем речь о том. как кастильцы держа
ли совет, чтобы избрать своего сеньора и предводителя.

684. Глава о том. как кастильские магнаты провозгласили 
графом Фернана Гонсалеса3 4 5

В первый год правления короля дона Рампро. в то время, когда он держал 
в заточении в Леоне дона Альфонсо, своего брата и монаха, магнаты и рыца
ри Кастилии собрались на совет, чтобы провозгласить графом Фернана Гон
салеса. сына Гонсало Ну ньеса. который к тому времени у же стал великим 
рыцарем, и принять его своим сеньором, поскольку все очень любили и вы
соко ценили его. И посту пили они так неспроста: он умел держать свое сло
во. был справедлив в суждениях, являлся славным и отважным рыцарем, 
со временем завоевавшим многие земли мавров, как мы расскажем о том 
дальше, расширив владения Кастилии настолько, насколько только он мог. 
Тогда границей Кастилии с Наваррой являлась Ока.1 а с Леоном — Итеро-де- 
ла-Вега. и в то время мавры владели замком, который назывался Карасо. Ка
стильцы сделали Фернана Гонсалеса графом, с одной стороны, потому, что 
был он славным и отважным, а с другой — потому что был он самым почи
таемым сеньором из всех, что были у них и позднее. И хотя Кастилия была 
маленьким уделом, в ней всегда жили добрые, сведу щие и очень верные 
люди, которые стремились, чтобы их сеньор обрел наибольшую славу и за- 
пял высокое положение. Пока Фернан Гонсалес был сеньором Кастилии, она 
пребывала в тагом мпре и была столь защищенной, что все благодарили Бога 
и воздавали Ему хвалу за то. что Он даровал им такого сеньора. Он отвоевал 
у мавров Осму, Сан-Эстебан^ и многие другие земли, верну в их под власть 
христиан. В то время, когда Фернан Гонсалес был графом, короли Леона пе
рестали, как прежде, чинить обиды и притеснения Кастилии, ибо он у сми
рил их с помощью своей смелости и отваги, и от Пису эрги и далее они не 
могли и не осмеливались причинять ей никаких обид. При этом он не пере
ставал сражаться с маврами. Этот граф основал монастырь у реки Арлансы6

1 На самом деле все эти события уложились в несколько месяцев 931 г. Два іода про
шло от этих событий до смерти бывшего короля (933).

2 900 г.
3Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толед

ского {Rod. Hist. V.2.26— 40, V.6) и «Моэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 171— 173, 
185— 191).

4 Местечко в Наварре.
5 На самом деле эти поселения были заселены предшественниками Фернана Гонсалеса 

в 912 г.
6 Монастырь св. Петра у Арлансы, расположенный в современной провинции Бургос.
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и наделил его множеством богатых земельных владений. Обо всем этом, а 
также о многом другом мы еще поведаем более подробно, там, где это сле
дует. Когда граф Фернан Гонсалес стаі сеньором Кастилии, он воздел руки 
к небу, возблагодарил Бога и сказал так: «Господи, молю Тебя, защити меня 
и помоги мне. чтобы я смог служить Тебе и освободить Кастилию от гнета 
от которого она страдает. Даруй мне разум и понимание, чтобы я мог это 
сделать, и так Ты полу чишь в моем лице своего слугу, а кастильцы то. что 
некогда потеряли. Господи, ведь уже долгое время мы живем у гнетенные и 
сломленные маврами. А если по нашей вине мы прогневали Тебя, я взываю 
к Твоей милости и прошу явить нам Твое сострадание и терпение и изба
вить нас от Твоего гнева. Ибо. Господи, со все сторон мы жестоко обижены 
и притесняемы маврами и христианами, и наше горе столь велико, что не 
знаем мы, что нам делать, кроме как во вссуі уповать на Твою милость. И 
так как я Твой раб, Господи, если Ты окажешь мне милость и помощь, я 
обещаю избавить Кастилию от этого гнета».1 И произнес граф эту молитву 
от всего сердца, и Бог услышал все. о чем он просил. И граф выступил со 
своими вассалами против мавров, сошелся с ними в великих битвах и сраже
ниях. и победил во всех, как мы поведаем далее в надлежащем месте нашей 
истории. А сейчас оставляем этот рассказ, чтобы поведать о доне Рамиро II. 
короле Леона.

6Н5. Глава о том. как король дон Рамиро пленил своих племянников
и своего брата и ослепил их1 2

Во второй год правления короля дона Рампро. когда шел 940 год эры и 
902 от Рождества Христова, а правленпя императора Рима Людовика — чет
вертый, когда король дон Рамиро взял в осаду своего брата дона Альфонсо в 
Леоне, как об этом уже было сказано, в Астурии восстали дон Альфонсо, дон 
Ордоньо и дон Рампро.3 4 сыновья короля дона Фруэлы, почитавшие и при
знававшие королем дона Альфонсо.3 по причине того, что тот был старшим. 
А сту рийцы же наущали их посту пить таким образом из-за обиды, которую 
затаили, когда король дон Альфонсо отрекся от королевской власти и коро
лем был провозглашен его брат дон Рамиро, а их при том и вовсе не позвали. 
Поэтому они позволили этим трем братьям подпять восстание и сами встали 
на их сторону . И эти асту рийцы, задумав хитрость, послали к королю дону 
Рамиро гонцов с посланием, что хотят поговорить с ним. На самом деле они

1 См.: Fern. Gonz. 185— 191.
2 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедскою  

{Rcxi. Hist. V .5.11— 30) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Itui. Chron. IV.3 0 .18—  
35); события в нанском Риме излагаются но данным записей нод 905 г. в хронике Сш иберга 
из Жамблу {Sig. Chron. Р. 345).

3См. о них нрим. к гл. 678.
4 Т. е. своего старшего брата. Альфонсо Фроиласа.
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хотели пленить его и передать в руки и во власть инфантов, сыновей коро
ля дона Фруэлы. Король дон Рамиро выехал к ним. но во главе большого 
войска, так как попял. какое злодеяние они хотели совершить. Он сразился с 
ними, пленил инфантов, увез их с собой и бросил в темницу вместе со своим 
братом, доном Альфонсо.1 Вскоре после этого он приказал ослепить своих 
племянников и своего брата. Вслед затем он основал монастырь близ Леона 
в честь святого Юлиана1 2 и поместил туда их всех, приказав обеспечивать 
всем необходимым до самой их смерти. И как мы говорили, король дон Аль
фонсо правил пять лет до того, как оставил трон, и по прошествии этих пяти 
лет был ослеплен, после чего прожил еще два года и семь месяцев, а после 
смерти был похоронен в том монастыре святого Юлиана вместе со своей же
ной доньей Хименой и племянниками. И как говорит дон Лука Туйский,3 ко
роль дон Рамиро совершил затем покаяние за этот свой поступок. В том же 
году, во время этих событий, умер папа Бенедикт,4 а его место запял Лев V, 
став сто восемнадцатым владыкой апостольским. Но после сорока дней его 
пребывания на апостольском престоле пресвитер по имени Христофор5 бро
сил папу в темницу за зло. которое он причинял Церкви, и был поставлен на 
его место. И стал он сто девятнадцатым владыкой апостольским, и это был 
первый папа с именем Христофор.

6Н6. Глава о том. как король Леона дон Рамиро и кастильский граф 
Фернан Гонсалес сразились с маврами и победили их6

В третий год правления короля дона Рампро. когда шел 941 год эры и 
903 год от Рождества Христова, король собрал огромное войско, вступил в 
королевство Толедо и осадил Мадрид, разрушив его стены, разорив и предав 
огню город, а также уведя оттуда множество плененных мавров, после чего 
вернулся в свое королевство с честью и миром. Тогда Асейфа. могуществен
ный мавританский князь, увидев все это. собрал огромное войско мавров и 
начал войну с Кастилией, принося ей великие несчастья. Как только граф

1 Альфонсо IV.
2 Монастырь св. Юлиана в Руифорко-де-Торио.
ъ1ис. Tud Chron. IV.23— 27.'
4 903 г.
5 Антинана Христофор (ум. 904), преевнтер-кардинал римской церкви св. Дама сия. В 

окгябре 903 г., носле насильственного смещения наны Льва V, был провозглашен наной и 
находился па панском престоле до января 904 г. Слетался законным папой до начала XX в.

6 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V.6) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.31).

В кастильском тексте — A^eiffa. у Луки Туйского — Aceyfa (Luc. Tud. Chron. ІѴ.31.7); 
арабское личное имя сильно искажено; возможная транскрипция —  а ль-С а ид (ср.: Ageit, 
Afeyt и т. д.; Teres Sadaba E. Antroponimia Ilispanoarabe (Rcflcjada por las fuentes latino- 
romances). Parte 1. P 183— 184).
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Фернан Гонсалес, который тогда являлся сеньором Кастилии, узнал о дей
ствиях этого мавра, он послал сообщить об этом дону Рамиро, королю Леона. 
Когда король дон Рамиро услышал это известие, то нс захотел поминать того 
зла. что причинили ему магнаты Кастилии, и собрал свое огромное войско, 
направившись на помощь к графу Фернану Гонсалесу. Два войска соедини
лись — короля и кастильцев — и выступили против мавров, которые, как 
им сообщили, находились в Осме. Прибыв туда, они столкнулись с ними, 
вступили в сражение1 и били их столь свирепо, что Божьей милостью их по
бедили, и многих из них убили или захватили в плен, а остальных обратили 
в бегство. В тот раз христиане взяли много пленных мавров и богатую добы
чу. И король дон Рампро вернулся в Леон с великой славой, а граф Фернан 
Гонсалес благополучно остался в своем владении. Но сейчас мы оставим все 
рассуждения и расскажем о графе Фернане Гонсалесе.

687. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес осадил 
замок Карасо и взял его1 2 3 4

В четвертый год правления короля дона Рамиро, когда шел 942 год эры 
и 904 год от Рождества Христова, граф Фернан Гонсалес, желая послу жить 
Богу и обрести честь и славу; начал воевать с маврами не жалея сил и осадил 
укрепленный замок под названием Карасо. расположенный в ущелье между 
высоких гор. которыми в ту пору владели мавры. Он вел осаду столь отчаян
но. что мавры никак не могли ни удержать, ни защитить этот замок, и поне
воле были выну ждены сдать его графу. В этом году умер папа Христофорѣ, и 
его место занял Сергий III, сто двадцатый владыка апостольский.

688. Глава о том. как граф Фернан Гонсапес 
созвал своих вассалов на совет, и о том. 

что сказан ему Гонсало Диас1

В пятый год правленпя короля дона Рампро. когда шел 940 год эры и 
905 год от Рождества Христова, а правленпя императора Рима Людовика —

1 Историческая основа рассказа —  события так называемой «второй битвы при (Бур
но-де- )Осма» (934).

2 Основные источники главы —  «Нозма о  Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 192— 194); 
события в панском Риме излагаются но данным занисей нод 907 г. в хронике Сигиберта из 
Жамблу (Sig. Chron. Р. 345).

3 904 г.
4 Основной источник главы —  «Нозма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 195— 207); 

понятие «легион» тракту ется но «Книге дериваций» Угуция Пизанского (Ifugue Etym. lat. 
sub voce «lego»).
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седьмой, Альмансор,1 который был самым могущественным мавром у коро
ля Кордовы Абд ар-Рахмана, услышал весть о том, что граф Фернан Гонсалес 
захватил замок, называемый Карасо. опечалился и счел себя оскорбленным. 
И тогда он послал множество гонцов с посланиями по всем землям мавров, 
чтобы явились к нему рыцари и пехотинцы. История рассказывает, что так 
велики были силы, которые он собрат из королей, рыцарей и других воору
женных людей, что у него набралось более семи легионов. О единицах войс
ка рассказывают добрые и сведущие в военной истории люди,1 2 они говорят, 
что в одном легионе шесть тысяч шестьсот и шестьдесят шесть воинов, а 
как повествует эта исторпя. в войске Альмансора было более семи легионов. 
Граф Фернан Гонсалес, услышав о том, что Альмансор выступил с таким 
огромным войском, грозя, что не пропустит ни единой области и ни единого 
уголка, разослал свои послания по всей Кастилии с требованием, чтобы все 
его вассалы явились к нему из-за нужды в них. И они. увидев эти посланпя. 
послушно съехались к нему. А он созвал их всех вместе и попросил дать

1 Альмансор (Мухаммад ион Абдаллах ион Мухаммад ион Абдаллах ион Абу Амир 
аль-Ма'афири, аль-Мансур би-ллах) (938— 1002) —  выходец ил знатной арабской семьи  
из йеменитсю ш  нлемени маафир, сын Абу Хафса Абдаллаха ибн Абу Амира и Бурайхи 
бинт Яхт,я ибн Закария аль-Тамими. Учился богословию и юриспруденции в Кордове у  Лбу 
Бакра Му хаммада ибн М \авии аль-Курайши. грамматике —  у Абу Али аль-Кали и других 
известных ученых своего времени. Службу начал нисцом при кордовском кади Мухам
маде ибн Салиме, в дальнейшем стал начальником монетного двора, затем —  казначеем, 
далее —  кади округов Севильи и Ньеблы. С 967 г. выполнял функции интенданта Хишама, 
старшего сына халифа аль-Хакама. В этот нериод заручился поддержкой матери будущего 
халифа Хишама II, Субх (Авроры), басконки но происхождению. В 972 г. аль-Мансур до
стиг должности начальника тайной полиции халифа. В тот нериод выстроил роскошный 
дом в квартале Руеафа и держал дом открытым для влиятельных людей, благодаря чему 
заручился ноддержкой жителей Кордовы, а инспекторские ноездки в войска позволили 
ему установить связи и с военным командованием. В 976 г. халиф аль-Хакам II скончался, 
назначив своим нреемником сына, Хишама И. В 979— 991 гг. аль-Мансур достиг при нем 
ранга хаджиба, нервого министра, и фактически правил халифатом, отстранив халифа от 
реальной власти. Уснешные военные ноходы на христианский Север полу’острова, начав
шиеся в 977 г , резко усилили военно-политическое влияние халифата и осложнили хри
стианскую колонизацию долины р. Дуэро, хотя и не привели к завоеванию значительных 
территорий. В 981 г , добившись значительных уснехов, хаджиб принял свое знаменитое 
почетное прозвище «аль-Мансур би-ллах» («Победоносный с Божьей помощью»). Наи
более успешными были его ноходы на Самору (981), Симанкас (983), Сенульведу (984), 
Барселону' (985), Коимбру (987), Леон (988), Клунию (994), Сантьяго-дс-Комностелу (997), 
Серверу (1000) и некоторые дру гие города. В 991 г. аль-Мансур присвоил ранг хаджиба 
своему сыну Абд аль-Малику, желая передать ему власть но наследству и оставив за со
бой лишь ночетный титул «Нобедоносный». В 988 г. он сумел захватить Фес, а в 1002 г. 
совершил носледннй поход на христианский Север, в Риоху, в ходе которого скончался и 
был похоронен в алькасаре Мединасели. Подробнее см.: M ailloSalgado F. Abel al-Rahman 
III // Real Academia dc la historia. Diccionario bihliografico cspanol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/6566/almanzor (дата обращения: 10.08.2020).

2T. e. Угуций Низанский (Hnguc. Etym. lat. sub voce «lego»).
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совет, что было бы лучше: сразу отправиться против мавров или выждать. 
И тогда взял слово Гонсало Диас, весьма разумный рыцарь, и сказал так: 
«Сеньор, мне не кажется, что пришли время и случай, чтобы сразиться с 
маврами, в особенности когда мы можем пойти по иному пути и уклониться 
от битвы ради нашего же блага. Мы не должны бояться заплатить им или 
предоставить что-либо другое, благодаря чему мы смогли бы умилостивить 
мавров и добиться от них мира, ибо есть много того, от чего они не отка
жутся. Нам не следует избегать подобного шага, потому что в битве человек 
часто теряет тело и душу, которые не купишь ни за золото, ни за серебро, ни 
за что на свете. Кроме того, мавры многочисленны и хорошо вооружены, а 
нас мало и нам недостает оружпя. и если по грехам нашим мы не одержим 
победу, то все погибнем. По этой причине уклониться от этой битвы при 
помощи обещания или платежа я почитаю лучшим из того, что мы бы могли 
сделать. Если мои слова неразумны, сеньор, молю простить мне их, и пусть 
лучше каждый скажет то. что он думает».

6Н9. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес 
воодушевлял своих рыцарей на битву1

Графа не удовлетворил совет, данный Гонсало Диасом, и потому он был 
весьма разгневан, однако не выказал это и не стал возражать сурово, а вмес
то этого опроверг все. что тот сказал, и заявил он следующее: «Я хочу дать 
ответ дону Гонсало, растолковав все, что он сказал, ибо все его слова не 
следовало ни произносить, ни слышать. Прежде всего он заявил, что нам 
следует избежать битвы. Однако мнение мое таково: человек не может от
срочить смерть или избежать се. но должен умереть наиболее доблестным 
образом из возможных. Добившись мира с маврами и выплатив им какую-то 
сумму, из сеньоров мы превратимся в рабов, и вместо того, чтобы избавить 
Кастилию от гнета, лишь преумножим его. И те. кто жили в этом мире до 
нас. всегда хранили верность и поэтом) были почитаемы. Ради сохранения 
ее они забывали о страхе смерти и таким образом добивались всего, чего 
хотели, до сей поры стараясь уберечься от злых дел. И никто не сможет до
казать или подтвердить обратное. Они не поступали дурно — ведь они не 
желали получить наследство недостойным способом. Из всех живущих в 
этом мпрс они охрапяли своих сеньоров лучше всех и почитали своим дол
гом умереть прежде них и, блюдя это, завоевали себе добрую славу. И даже 
если сеньор посту пал с ними дурно, они никогда не таили на него за это оби
ды. Вы знаете, что когда король Родриго потерял королевство, в Испании не 
осталось других христианских земель, кроме Астурии1 2 и Старой Кастилии.

1 Основной источник главы —  «Ноэма о Фернане Гонсалесе» (Fcm. Gonz. 208— 211).
2 В соответствующем фрагменте «Поэмы о Фернане Гонсалесе» Асту рия не упомина

ется. и Старая Кастилия названа единственной землей, не завоеванной маврами.
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а это та земля, на которой мы и ныне живем и которую наши предки защи
щали ценой многих своих страданий. Они пребывали в тяжкой нужде из-за 
своей малочисленности и скудности этих земель, претерпевали множество 
страданий из-за войны и голода. Однако, несмотря на это, они отвоевывали 
чужое, нс теряли своего и из-за страха смерти не желали впадать в грех или 
совершать то, что почитали дурным. И тем самым они побеждали врагов. И 
то. что они совершали, нам следует помнить, ведь почпя о них и сохрапяя их 
память, мы никогда не поступим неправильно. Но оставим разговор о пред
ках, вернемся к нашим делам и приготовимся идти на битву, и не остановим
ся перед страхом смерти. И благодаря Божьей помощи и нашей верности, 
мы победим мавров и избавим Кастилию от гнета и притеснения. И мы не 
должны бояться того, что их много, так как три льва способны на большее, 
чем десять тысяч овец, и тридцать волков убили бы тридцать тысяч баранов. 
Друзья, будьте уверены, что на этот раз мы победим Альмансора. и будет 
от этого мне почет, а вам — еще больший, и вы позволите мне стать самым 
лучшим человеком в Испании».

690. Глава о том, как брат Пелаио говорил 
с графом Фернаном Гонсалесом и сказал ему; 

что он победит в битве1

Когда граф закончил рассуждать таким образом и воодушевлять своих 
людей, он выступил из Муньо; со всем своим войском и отправился в Лару.1 2 3 4 
На другой день он сел на коня и поскакал в горы, и обнаружил на горе каба
на. Кабан же укрылся в пещере, как делал это обычно, однако покинул ее и 
забежал в обитель' отшельника, находившуюся в той же горе, и спрятался 
за алтарем. Та обитель снаружи вся заросла плющом, так что ее из-за этого 
не было видно, и жили там в бедности трое монахов, и называлось то место 
Сан-Педро.5 Граф нс смог въехать на гору за кабаном, и ему пришлось сойти 
с коня и пойти пешим. Достигнув нужного места, он вошел в обитель и по
дошел к алтарю, за которым укрылся зверь. И увидев это священное место, 
граф испугался и уже не захотел убивать добычу. И сказал он. как если бы 
произносил молитву: «Боже, Господи. Которого боится все сущее на земле, 
прости мепя, если я согрешил, войдя сюда, ибо не ведал я о святости этого 
места. Если бы я знал об этом, я бы не нанес такого оскорбления, я вошел

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 225— 249).
2 Вероятно, Масуэло-де-Муньо, п современной провинции Бургос.
3 Местность в Кастилии, являющаяся центральным владением могу ш ественною се

мейства Лара. Замок в Ларе был построен при Гонсало Фернандесе, отце графа Фернана 
Гонсалеса, и яв.тялся местом рождения носледнего.

4 Ереміггорий (hermita), расположенный в «пустыни» храм и место проживания от- 
шсльника-сремита.

5 Т. е. еремнторий св. Нетра. Ср. ниже, гл. 691 .
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бы как паломник и принес бы подношснпя. Помилуй мепя, Господи, дай 
мне сил. поддержи меня против неверного народа, который пришел, что
бы уничтожить Кастилию, ведь если Ты нс поможешь мне. я ее потеряю». 
Когда граф закончил свою молитву, к нему подошел один из трех монахов, 
чье имя было Пелайо. и спросил его. кто он такой и чего желает. Граф не 
раскрыл, кто он такой, и сказал, что отстал от своего войска и попал сюда, 
идя вслед за кабаном. И тогда монах молвил: «Прошу тебя во имя Бога и из 
у важения стать моим гостем, и я дам тебе в пищу ячменного хлеба, так как 
у мепя нет пшеницы, и это все. что я смогу найти». И граф не оскорбился, 
он сделал то, о чем его просил монах дон Пелайо. и остался там на ночь и 
вку сил гостеприимства сего святого брата. На другой же день брат Пелайо 
сказал граф\г: «Знай, сеньор. Бог у строит твои дела таким образом, что ты 
одолеешь войско Альмансора. дашь великое сражение маврам, победишь и 
у бьешь их столько, что не будет им числа. И завоюешь ты многие земли, и 
прольешь много крови королей и знатных людей, и будет столь велика твоя 
удача, что по всему миру пройдет слух о твоих рыцарских доблестях. Но 
скажу тебе также, что дважды ты будешь пленен. И то. что я говорю тебе 
сейчас, исполнится в точности так. Послезавтра ты окажешься в великом 
смятении, ибо все твои люди сильно иену гаются великого знака, который 
у видят, и не останется там никого столь бесстрашного, кто не у тратит своего 
боевого духа. Лу чшее, что ты сможешь сделать тогда. — это у спокоить их 
и разъяснить им этот знак так хорошо, как сможешь, и они потеряют свой 
страх. Так иди же сегодня навстречу своей доброй судьбе с тем, что ты ус
лышал. найдешь ты своих людей опечаленными, льющими слезы и скорбя
щими, ибо они считают, что тебя пленили или убили мавры и что остались 
они без сеньора и наставничества. Взамен я молю и прошу тебя об одном: 
когда ты одержишь победу на поле битвы, вспомни о нашей несчастной об
щине. об этом бедном месте и о том скромном гостеприимстве, которое ты 
здесь полу чил, ибо влачат здесь жалку ю жизнь трое старых монахов, и их 
съедят дикие звери, если Бог не смилу ется над ними». Ответил на это граф 
так. как это подобает благовоспитанному человеку, сказав: «Брат Пелайо. не 
бойтесь, что я позабуду об услу ге, котору ю вы мне оказали. Если Бог мне 
позволит победить в этой битве, я обещаю даровать этому месту пятую часть 
захваченного, а кроме того, после смерти мепя похоронят здесь, чтобы место 
это благодаря мне стаю лучше и почитаюсь более, чем теперь. Также я воз
веду здесь другую церковь, что будет обширнее этой и сможет дать приют 
большему числу монахов и большей обители, и я дам им все для жизни, все 
что им будет ну жно».
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691. Глава о том как граф воодушевлял свои войска,
охваченные ужасом из-за рыцаря, который провалился под землю, 

и как он сразился с Альмансором и победил1

После этого граф попрощался с монахом и отправился в Лару. Между тем 
его люди уже оплакали его. но когда увидели вновь, их слезы и рыдания сме
нились радостью и ликованием. Тогда граф рассказал своим вассалам о том, 
как он говорил с монахом, которого встретил, и о том. как тот дат ему приют. 
На другой день поутру он приказал выступить своим людям, которых было 
так мало, что на тысячу мавров приходилось по одному христианину. Одна
ко хотя их и было маю. но это были славные рыцари, и дух их был крепок, и 
от всего сердца желали они помочь своему сеньору. Встретившись, христи
ане и мавры пошли в атаку друг против друга. И столь велико было число 
мавров, что они покрывали все холмы и долины, по которым шли, а по нути 
трубили в трубы и горны, радуясь и полагая, что легко победят и захватят 
столь малочисленных, как им казалось, христиан. И приближаясь, они изда
вали столько звуков и криков, производили столько шума, что казалось, буд
то это шествовал целый мир. Но граф Фернан Гонсалес не двигался с места, 
желая сойтись с маврами в битве. И в тот миг явился знак, о котором говорил 
графу монах: один сильный и очень храбрый рыцарь из числа его людей.1 2 
сидевший верхом на лихом, изящном коне, пришпорил его, чтобы выехать 
вперед, но в тот же миг разверзлась под ним земля и поглотила копя вместе 
с рыцарем. Тогда вее испугались и сказали так: «Наши грехи — вот причина 
случившегося, ясно теперь, что Бог покинул нас. и будет .мудрее нам отсту 
пить. ибо видим собственными глазами, что Он желает помочь маврам. Как 
же нам идти против них?» Граф же сказал им так: «Друзья, не делайте этою, 
разве вы предпочтете дурную славу из-за этого нустяка? Нс падайте духом, 
еще не получив ран. не показывайте свою тру сость. Я хочу разъяснить вам. 
что значит это знамение и что оно нам су лит. Подумайте, если вы смогли 
заставить разверзнуться пред вами землю, столь тверду ю и прочну ю, что 
же тогда сможет причинить вам вред? Все вы весьма достойные мужи, но я 
вижу , как му жество покидает ваши сердца перед лицом людей, которые есть 
не более, чем тень, а потому вы не должны испытывать страха. Я желаю се
годня встретиться с Альмансором и противостоять ему на поле битвы. Ныне 
я увижу, как кастильцы способны защитить своего сеньора». Закончив свою 
речь и вооду шевив свои отряды этими разу мными словами, граф приказал 
разверну ть свой флаг и вклинился в ряды мавров, яростно ру бя и крича: «Ка
стилия!» И вслед за ним кастильцы так же отчаянно припялись биться с мав
рами. Доблестно сражались тогда Гу стио Гонсалес и два его сына которые

1 Основной источник главы — «Ноэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 250— 267, 
2 7 5 ,2 7 7 — 278, 281, 283— 284) с небольшим дополнением из «Истории об испанских собы
тиях» Родриго Толедского (о значении слова «хаджиб») {Rod. Tol. V. 14.20— 23).

2 В «I Іоэмс о Фернане Гонсалесе» у казано также, что этот рыцарь происходил из Он- 
тревиньо, Нуэнте Итеро.
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были еще весьма юны, и нанесли они тяжкий урон маврам. Так же храбро 
сражался дон Веласко и Орѵита Фернандес, знаменосец графа, и все прочие, 
кто был с ним. И таким наслаждением для кастильцев было сражаться и ока
зывать помощь своему сеньору, что они позабыли о смерти и сражались так 
хорошо, что одолели всех мавров и обратили в бегство Альмансора силами 
совсем немногих рыцарей. И таким образом Бог в тот день явил Свое могу
щество. ибо триста рыцарей победили столь большое войско мавров и столь 
могущественного владыку, как Альмансор. Ведь он занимал среди мавров 
место, подобное королю, и они звали его аль-хаджиб,1 что в переводе на ка
стильский означает «человек, занимающий место короля». Однако в другом 
месте архиепископ дон Родриго говорит, что слово «аль-хаджиб» в переводе 
с арабского на кастильский значит «ресница»,1 2 о чем мы далее расскажем 
подробно в нашей истории, когда пойдет речь о Хишаме,3 * * * * * * 10 11 короле Кордовы. 
Когда мавры были побеждены и бежали с поля боя. граф Фернан Гонсалес 
со своими людьми погнался за ними и многих из них убил. Между тем те

1 Хаджиб (от араб, хаджиба — «закрывать», «не допускать»)— придворная 
должность, аналог камергера в ранних исламских государствах, обладатели которой при
влекались для иснолнения самых разных функций. В аль-Андалусе — первый министр, 
тайная после халифа должность в системе государственного управления. См., например: 
Kennedy Н. Muslim Spain and Portugal. A Political History of al-Andalus. London: Longman, 
196. P. '44—45.

2 Родрию Толедский для объяснения использует латинское слово supercillium («бровь»), 
объясняя, что хаджиб является таким же навесом (точнее укрытием: umbraculum) для наро
да, как бровь для глаза. См.: Rod. Hist. V. 14.20—23.

3 Хишам II «аль-Муайяд би-ллах» («Тот, кто нолучает победоносную номощь Бога») 
(Абу аль-Валид Хишам ибн аль-Хакам ибн Абд ар-Рахман ибн Мухаммад ибн Абдаллах
ибн Мухаммад ибн Абд ар-Рахман ибн аль-Хакам ибн Хишам ибн Абд ар-Рахман аль-Да- 
хиль) (965— 1013) — сын халифа аль-Хакама II и наложинцы-баскоики Субх (Авроры).
Нри жизни отца в 10-летнем возрасте был провозглашен наследником престола. Носле 
смерти аль-Хакама II — халиф Кордовы (976—1013), вонреки заговорам, сумел удержать
власть лишь при ноддержке Ибн Абу Ампра (будущего Альмансора). Фактически был
полностью отстранен от власти военачальником Мухаммадом ибн Абу Амиром, который
і фа вил страной от ею имени, оттесішв своего главного соперника — везпра аль-Мусхафи 
(977) и подавив заговор, направленный іфотив халифа (979). Центр власти был перенесен
в загородную резиденцию Мадинат аз-Захпра, а Хишам II был нрактнчески изолирован в 
алькасаре Кордовы. Носле смерти а ль-Мансура ею место нри халифе занял сын іфежне-
10 хаджиба Абд аль-Малик а.ть-Музаффар (1002—1008). Носледнего же сменил младший 
сын аль-Мансура — Абд ар-Рахман «Санчуэло» (возможно, отравивший старшего брата). 
Он нонытался сам назначить нреемника Хишама И, но ото вызвало восстание Омейядов 
во главе с Мухаммадом ибн Абд аліг-Джаббаром аль-Махди, с которого началась усобица 
(фитна). Аль-Махди іфавил всего 9 месяцев (1009—1010) и был убит. Носле этого Хишам
11 сумел вернуться на нрестол (1010) и нравил еще два с небольшим года (1010—1013), 
нока не был окончательно свергнут Сулейманом аль-Му стайном (1013—1016). Носле это
го сведения о нем исчезают. Но дробнее см.: Avila Navarro А/. L. Hisam II // Real Academia de 
la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/12047/hisam-ii 
(дата обращения: 10.08.2020).
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из его людей, что остались на поле боя. собрались вместе и нашли в шатрах 
у мавров множество сундуков, полных золота и серебра, кубков, оружия и 
атласа и таким образом они приобрели богатства, которых им хватило бы 
на всю жизнь. Оттуда граф направился со всеми своими людьми в мона
стырь святого Петра — так называлась обитель монаха, который оказал ему 
гостеприимство и сказал, что он победит в этой битве, как было рассказано 
ранее, — и отдал им множество богатств из тех. что они нашли в шатрах у 
мавров, и сделал много доброго монаху, чьим гостем он был. Исполнив это. 
граф со всеми своими людьми отправился в Бургос, отдохнул там со своим 
войском несколько дней и приказал найти сведущих людей, чтобы излечить 
раненых. Теперь мы оставим повествование о графе и вернемся к рассказу о 
короле доне Рампро.

692. Глава о том. как король дон Рамиро выступил 
против Сарагосы и сделал Ион Хашима.1 короля этого города.

своим вассалом1 2

В шестой год правленпя короля дона Рамиро, когда шел 944 год эры и 
906 год от Рождества Христова, король дон Рампро собрал большое войско 
и. взяв с собой Фернана Гонсалеса, графа Кастилии, двинулся на Сарагосу. 
Тогда Ибн Хашим. который был в ту пору правителем этого города, увидев, 
что король дон Рампро и Фернан Гонсалес, граф Кастилии, пришли к со
гласию и объединились против него, иснѵтался и сделался вместе со всеми 
своими владениями вассалом этого короля, тем самым нарушив соглашение 
с Абд ар-Рахманом, правителем Кордовы, чьим вассалом он до этого был. И 
вслед за тем король дон Рампро силой, разорением и мудростью подчинил 
себе все крепости и замки, восставшие против него в королевстве Сараго
са.3 Совершив все это, король, покрытый славой, отправился в Леон, а граф 
Фернан Гонсалес, не менее прославленным, — в Кастилию, и оба были до
вольны друг другом и стали добрыми друзьями. Однако, когда они ушли, 
Ибн Хашим нарушил соглашение, заключенное с королем доном Рампро. 
обманув его. и вернулся в вассальную зависимость от короля Кордовы.

1 Мухаммад ибн Хашим (ум. 950) — правитель Сарагосы (и всей Верхней марки) из 
династии Бану Туджиби (Туджибвдов) (951—950). См.: Muhammad (2.) al-Tuyibi // Gran 
Enciclopedia Aragonesa. URL: http://\v\v\v.eneiclopedia-aragonesa.comA’oz.asp?voz_id=9216 
(дата обращения: 10.08.2020).

2 Основной источник главы — «История об испанских событиях» Родриго Толедскою 
(Rod. Hist. V.7.1—19) с дополнениями иг «Всемирной хроники» Лу ки Туйского (Luc. ТшІ. 
Chron.IV.32.1—1 Г).

3 События 937 г.
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693. Глава о том. как король Рамиро 
победил Абд ар-Рахмаиа. короля Кордовьб

В седьмой год правления короля дона Рамиро, когда шел 945 год эры. 
907 год от Рождества Христова, а правленпя Людовика, императора Рима — 
восьмой. Абд ар-Рахман. король Кордовы, и Ибн Хашим. король Сарагосы, 
пришли с огромным войском на земли короля дона Рамиро и достигли Си- 
манкаса. Король дон Рампро. узнав об этом, выступил против них и сразился 
с ними там. Он победил мавров, из которых погибло восемьдесят тысяч. И 
случилось это, без сомнения, в день святого Юста и святого Пастора.1 2 и. по 
словам Луки Туйского,3 4 это было в понедельник. Ибн Хашим был пленен, 
однако многие мавры, которым удалось бежать, укрылись в замке, называ
емом Альоидига. оставив огромные богатства на поле боя. Король дон Ра
мпро. желая пролить кровь мавров еще более всех тех. кто преследовал их. 
отправился в погоню за ними и окружил замок, в котором они укрылись. Абд 
ар-Рахман с немногими своими людьми смог избежать смерти и обратился в 
бегство. И в тот день, как сообщает исторпя. случилось затмение солнца.1 и 
длилось оно примерно в течение часа. И после этого повернул назад король 
дон Рамиро со своими людьми, везя с собой богатую добычу в золоте и се
ребре. драгоценных камнях и прочих вещах, и ведя с собой многих пленных, 
в том числе Ибн Хашима. Но сейчас мы оставим повествование о короле 
доне Рамиро и вернемся к рассказу о графе Фернане Гонсалесе.

694. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес 
отправил послание королю Наварры, чтобы тот возместил 

нанесенный ущерб, иначе он бросит ему вызов5

В восьмой год правления короля дона Рамиро, или в 946 году эры. в 
908 год от Рождества Христова, а правленпя Людовика, императора Рима — 
девятый, граф Фернан Гонсалес разослал посланпя по всей Кастилии с тем. 
чтобы все рыцари и пехотинцы явились к нему в течение десяти дней. По
сле того как он собрат свое войско, он отправил рыцаря к королю Наварры 
Санчо6, чтобы узнать у него, желает ли он возместить тот ущерб, который 
он причинил кастильцам, а если нет. то граф бросает ему вызов. Граф разъ
яснил рыцарю все доводы и наказал ему. что говорить и как высказать все

1 Основной источник главы — «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V.7.19—26) с дополнениями ил «Всемирной хроники» Луки Туйского (Luc. Tud. 
Chron. IV.32.1—11).

2 6 авгу ста но современном) католическом) календарю.
3Luc. Tud. Chron. IV.32.16.
4 Битва при Симанкас, I— 6 авгу ста 939 г.
5 Основной источшік главы —  «I Іолма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Сіоп7. 2 8 8 ,291— 313).
бСм. прим, к гл. 675.
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имеющиеся жалобы. Рыцарь тут же отправился в Наварру и. явившись к 
королю, поцеловал ему руку1 и сказал так: «Сеньор, я являюсь посланником 
графа Фернана Гонсалеса который выдвигает против вас тяжкое обвинение 
в том. что вы долгое время чинили зло Кастилии, дважды или трижды в год 
совершали на нсс набеги, и даже заключили союз с маврами, желая причи
нить еще больший вред. Также он передает вам. что вами нанесена еще одна 
тяжкая обида: когда граф совершал поход на Эстремадуру,1 2 3 вы вторглись в 
его земли, грабя, разоряя и нанося великий ущерб. А потому граф послал 
мспя сказать вам. что. если вы захотите возместить нанесенный вами ущерб 
и исправите все по закону, он возблагодарит вас за это, а вы. тем самым, 
выкажите ваше великодушие и благоразумие. В противном случае граф бро
сает вам вызов». Когда рыцарь закончил говорить, король сказал так: «Друг 
мой. ступай к графу и скажи ему, что я не возмещу ничего из того, о чем 
он послал сказать. И меня весьма удивляет, что он осмелился послать мне 
вызов, из-за чего я почитаю его безумцем, который лишен нужного совета. 
Ныне он чрезмерно высокомерен, потому что в этот раз победил мавров, но 
передай ему, что очень скоро я найду его. и он нс сможет укрыться от меня 
ни в башне, ни за стенами, где я не смог бы его достать». Рыцарь тот вернул
ся к граф> с ответом и передал ему все. что велел ему сказать король, ничего 
не утаив, рассказав и о том. как сильно ему угрожали. Когда граф услышал 
слова короля, он опечалился и велел собраться всем своим магнатам, рыца
рям и прочим жителям Кастилии, чтобы узнать их мнение об этом. И когда 
они все собрались, он сказал им так: «Друзья, много хулы и много вреда 
принесли нам наваррцы без всякой нашей вины и повода, и не было у нас 
времени, чтобы требовать от них возмещения за это. Теперь же я потребо
вал возместить причиненные нам зло и ущерб, но. похоже, они лишь хотят 
удвоить его. да еще при этом король дон Санчо шлет угрозы мне и всем вам. 
А потом\ нам следует посоветоваться о том, как можно отомстить за при
чинное нам зло. и уж лучше мы умрем, чем смиримся с такими невзгодами. 
Я прошу вас, моих добрых и верных вассалов: поборемся с ними, отбросим 
колебания, не проявим трусости, ибо. усомнившись в себе перед лицом мно
гочисленных врагов, коими они являются, мы проиграем. В бою люди берут 
не числом, и сотней славных копий можно выиграть сражение. Если есть на 
то воля Бога, сотпя доблестных и единых духом рыцарей стоит больше, чем 
три сотни других, среди которых есть и хорошие, и плохие, — по-другому 
и быть не может. И бывает, что плохие одерживают верх, и случается так 
довольно часто.4 У них больше, чем у нас. рыцарей и пехотинцев, их больше.

1 В данном случае жест целования руки подчеркивает нризнаіше верховенства короля, 
а не является частью ритуала встунлеиия в отношения вассалитета.

2 Эстремадура — область южнее р. Дуэро {Extrema Durii), территория христианской 
экспансии и колонизации до конца XI в., времени взятия Толедо и закрепления на р. Тахо. 
Средневековое понимание охвата области гораздо шире границ современной испанской 
провинции Эстремадура

3 Так в тексте. Ср.: Fern. Gonz. 301.
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чем нас, они быстры и отважны, вооружены копьями и дротиками и хорошо 
управляются с ними, и потому, если нападут на нас первыми, мы дадим им 
большое преимущество. Однако, если они увидят, что мы наступаем на них 
и отважно атакуем, они уступят нам поле боя до того, как мы нанесем им по
ражение. Скажу я вам также, что если я каким-либо образом смогу добраться 
до их короля, то вы увидите, что он ответит за те несчастья, что принес нам, 
он заплатит за это своей жизнью. А если так случится, то моя собственная 
смерть не будет иметь значения. И тогда я увижу, как вы. кастильцы, умеете 
защищать своего сеньора». Ответили они тогда, что сделают все. как он им 
велел, сослужат ему службу, как и надлежит добрым и верным вассалам от
носиться к своему сеньору.

695. /лава о том, как кастильский граф Фернан Гонсалес 
сразился с королем Наварры Санчо и убил его в сражении1

Граф Фернан Гонсалес приказал всем своим людям высту пить против 
наваррцев и провел их во вражеские земли на расстояние в один дневной 
переход. Когда король Наварры Санчо услышал, что граф Фернан Гонсалес 
вторгся в его королевство, он собрал свое войско и направился с ним в мес
то. которое называлось в Наварре Эра-Де голья да. что в Валь-Перри.1 2 Граф, 
страстно желая отомстить наваррцам, не стал долго ждать и построил свое 
войско, и то же сделал король. Тогда кастильцы атаковали наваррцев и со
стоялась жестокая битва, в которой пали многие воины как с одной, так и с 
другой стороны. И так безудержно и яростно сражались они. что издалека 
был слышен звон мечей и треск ломающихся копий. Граф же отчаянно стре
мился сойтись с королем на поле битвы и отправился на его поиски, и в это 
же время король искал его. Они сошлись в поединке и начали биться, и так 
сильны были их удары, что острпя пик были способны насквозь пробивать 
тела, и от одного такого удара король пал замертво на землю. Упал с коня и 
граф, ибо получил тяжелую рану, и нс было рядом никого, кто мог бы прийти 
ему на помощь. Когда кастильцы потеряли из виду своего сеньора, они сме
шались. решив, что все их подвиги теперь не имеют смысла, и совершили 
они. тем самым, тяжелейший из всех возможных грехов. Однако стыд заста
вил их позабыть свой страх, и они вновь обрушились на наваррцев, убивая 
и нанося им удары, пока не достигли места, где лежал их сеньор. Они обна
ружили его тяжелораненым, отерли кровь и пыль с его лица, положили его 
поперек седла и начали горько оплакивать, так как боялись, что он умер. Но 
граф был и отважен, и силен. Он сказал им, что рана его неопасна, и велел

1 Основной источник главы — «Ноэма о Фернане Гонсалесе» (Гет. Gonz. 314—316, 
318, 320—332).

2 Топоним "Эра-Д с голья да (F.ra Degollada) встречается только в «Ноше о Фернане Гон
салесе» (Fern. Gonz. 311); топоним Валь-Перри (Val Pini) в ноэме отсутствует и тем более 
не может быть четко идентифицирован.
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думать о битве и о том. как победить, ведь он убил короля дона Санчо. Тогда 
кастильцы принялись отчаянно сражаться и начали одерживать верх, а вско
ре наваррцы обратились в бегство и покинули поле боя. Граф же приказал со 
всеми почестями отправить тело короля дона Санчо в Нахеру.1

696. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес 
сразился с графом Тулузы и убил его1 2

После того как король Наварры дон Санчо пал в сражении и наваррцы 
были разбиты, явился граф Тулузы и Пуатье.3 который шел на подмогу ко
ролю. Когда он узнал, что его король погиб, он сильно опечалился и заявил, 
что желает сразиться с кастильцами и отомстить за короля дона Санчо, если 
сможет. Тогда все наваррцы прибыли к нему. Узнав, что граф Тулузы4 идет 
на него с наваррцами, граф Фернан Гонсалес приказал выступить против 
них. Но кастильцы были недовольны тем, что приходится все время быть 
при оружии, что граф нс дает им отдыха, и говорили они так: «Такая жизнь 
лишь для грешников, нам нужно уподобиться древним воинствам, не знав
шим отдыха ни днем, ни ночью. Наш сеньор подобен Сатане, а мы словно 
его слуги, которые отдыхают, лишь когда вырывают из людей их души. Он 
не щадит ни нас. тяжко страдающих, ни себя, столь тяжело раненного. Надо 
сообщить ему о том. что все это нам не правится, чтобы из-за его гордыни 
не впасть в тяжкий грех». Сказав так. они выбрали рыцаря по имени Нуньо 
Лайн, чтобы он передал графу все то. что они порешили. Нуньо Лайн явился 
к графу и сказал ему так: «Сеньор, если вам будет угодно выслушать меня: 
все мы решили, что останемся здесь до тех пор. пока вы не залечите раны и 
полностью не поправитесь. Ведь вы же не желаете из-за дурного тщеславия 
впасть в великий грех: мы не знаем никого на свете, кто бы вынес такую 
жизнь, какую ведем мы. Ваше непомерное тщеславие заставляет вас забыть 
о сдержанности. Сеньор, вещи не остаются неизменными, человек не должен 
терять ясный разум во время сражения, иначе он может потерять все достиг
нутое. Необходимо поэтому, чтобы вы и ваши люди передохнули до тех пор. 
пока вы не оправитесь от полученной раны. А за это время подойдут ваши 
многочисленные отряды, после чего мы отправимся на битву с графом Тулу

1 Мри короле Санчо I резиденция наваррских монархов была перенесена из Нимнлоны 
в I Іахсрѵ.

:  О с н о в н о й  и с т о ч н и к  главы — «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 333—336, 
338—346,348—374,376—380).

3 В «Моэме о Фернане Гонсалесе» граф Тулузы и граф Нуатье — два разных персона
жа. которые, являясь родственниками короля Санчо, приходят отомстить за его смерть (см., 
например: Fern. Gonz. 331 sqq.),

4 Современниками Фернана Гонсалеса были тулузские графы Раймуид 111 Ноне (924— 
944/69) и его сын Раймунд IV (944/69—972). Кто из них мог стать прототипом персонажа, 
неясно.
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зы и одержим над ним победу, если это будет угодно Господ). Не подумайте, 
сеньор, что мы говорим вам это из трусости, но лишь потому, что желаем 
уберечь вас. а также наши души и наши тела». Когда Нуньо Лайн закончил 
свою речь, граф ответил ему так: «Дон Нуньо Лайн, вы произнесли славную 
речь и изложили дело так. как оно есть. Но мне кажется неразумным откла
дывать эту битву, так как. теряя день, человек не может вернуть его назад, и 
если настал наш счастливый час. а мы ищем найти другой, мы его. весьма 
вероятно, никогда уже не получим. Тот. кто хочет предаваться неге, сну и от
дыху. кто не желает возвыситься над этим мпром. обречен на то. что деяния 
его забудутся, бесследно исчезнут после его смерти вместе с ним. Ленивый 
и стремящийся к славе, оба обречены на смерть, ни тот ни другой не сможет 
ее избежать. Однако никогда не умпраюг славные деяния, они навсегда оста
ются памятью о тех, кто их совершил. Все. совершавшие великие деянпя. 
прошли через многие трудности, они не ели и нс спали, когда хотели этого, 
они должны были отринуть слабости этого мпра и плоти. Истории и добрые 
люди не рассказывают о всех днях и годах Александра.1 но повествуют о его 
славных деяниях и подвигах, им совершенных. Не рассказывали бы о Иуде 
Маккавее,1 2 епископе, славном рыцаре и великом воине, который, пока был 
жив. доблестно сражался и защищал королевство Иудею, не говорили бы об 
императоре Карле и других доблестных мужах, если бы не их великие деяния 
и добрые послу пки. ими совершенные, о которых будут помнить и которые 
будут воспевать до конца этого мира. О тех же. кто был неразумен и предан 
земным порокам, не расскажу т ничего, как если бы их и вовсе не было на 
свете. А потом) нужно ду мать о том. на что мы тратим отнущенное нам вре
мя. вести счет дням и годам, ибо те, что мы проведем впустую, мы никогда 
не сможем верну ть». Когда граф Фернан Гонсалес закончил свою речь, все 
согласились, что сказал он очень хорошо и что поступать так. как он сказал, 
было бы лу чше. Все сказали, что сделают все. что он им прикажет и сочтет 
за благо. Тогда он повелел всем своим людям выступить и отправиться туда, 
где находился граф Тулузы с наваррцами, и кастильцы поспешили испол
нить это. так как им нужно было переправиться через широкую и полновод

1 Имеется в виду Александр Великий, царь Македонии, главный нерсонаж средневеко
вой «Книги об Александре», существовавшей и в кастильской версии, возникновение конт
рой традиционно связывают с именами I онсало де Берсео и Хуана Лоренсо. В основе ее — 
эллинистический роман Нсевдо-Калисфена (III в. до н. э.), ставший известным на Западе 
в X в. в латинском переводе архинресвиіера Льва из Неаноля. Этот текст был иснользован 
в качестве одного из источников «Всеобщей истории» Альфонсо X — второй части его 
исторической дилогии. В Кастилии были известны и его стихотворные старофранцузские 
переложения — «Роман об Александре» и «Александрида» Готье де Шатнйона (последний 
стал непосредственной основой старокастильской версии).

2 Иу да Маккавей (ум. 160 до н. э.) — третий сын Маттафіш Хасмонея. ставший в 166 г. 
до н. э. руководителем восстания нудеев против Антиоха Энифана, нрав иге ля Государства 
Селевкидов, насаждавшего язычество в Сирии. Основные события восстания описаны в 
Первой книге Маккавсйской, входящей в состав Ветхого Завета, но отсутствующей в ев
рейской (Масоретекой) Библии. Об Иуде Маккавее см.: I Мак. 3:11—9:18.
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ную реку. Тулузцы и наваррцы, находившиеся на другой стороне реки, нс 
давали им пройти, однако кастильцы не оставляли своих попыток, наносили 
удары и получали в ответ раны копьями, дротиками и стрелами. Перейдя на 
другую сторону реки, граф Фернан Гонсалес построил свое войско и отча
янно атаковал тулузцев, и много было нанесено ударов с той и с другой сто
роны. И тулузцы и гасконцы несли потери, но так как их было очень мною, 
они теснили кастильцев и поле боя покрылось телами убитых. И когда граф 
увидел, что не может одержать победу так быстро, как бы он хотел, он начал 
воодушевлять своих людей и отчаянно биться с наваррцами. Он ехал сквозь 
строй войска, крнча: «Где ты. граф Тулу зы? Выходи и сразись с графом Фер
наном Гонсалесом». Ту лузцы и наваррцы, напутанные отвагой и силой графа 
Фернана Гонсалеса, бежали в горы, а граф, их сеньор, остался на поле боя с 
небольшим отрядом. И когда он у видел, что граф Фернан Гонсалес ищет его. 
и чтобы его нс сочли иену гавши.мся и тру сливым, он покину л свой отряд, и 
они начали сражаться один на один друг с другом. Фернан Гонсалес нанес 
свой удар копьем так. что оно пробило все доспехи графа Тулузы и вышиб
ло его из седла, и он замертво упал на землю. Когда ту лу зцы у видели, что 
их сеньор погиб, они обратились в бегство, однако кастильцы пленили три 
сотни их рыцарей. Граф Фернан Гонсалес, завладев полем битвы, спешился 
и лично снял доспехи с лежавшего мертвым графа Тулу зы и приказал омыть 
его тело. После этого он обрядил его в дорогу ю парчу , котору ю добыл после 
победы над Альмансором. велел сделать гроб, устлал его дорогой тканью, 
положил в него его тело и приказал забить гроб серебряными гвоздями. Он 
освободил всех тулу зцев, попавших в плен, велел им сопровождать гроб с 
телом и заставил их поклясться, что они не покину т его до тех пор. пока не 
доберу тся до места и не предаду т тело земле.

В том же году умер Людовик, римский император, и после него семь 
лет правил император Конрад I.1 Этот Копрад I нс смог полу чить благо
словения владыки апостольского, как подобает императору, точно так же. 
как не полу чил его император Людовик, так как причинил много зла и со
вершил много неподобающего в королевстве Италия.1 2 что не смог испра
вить и из-за чего не полу чил папского благословенпя. Сейчас же оставим 
наш рассказ о графе Фернане Гонсалесе, графе Кастилии, и вернемся к ис
тории короля Леона Рамиро.

1 Конрад I (ум. 918) — король Германии, сын герцога Франконии Конрада Старшего 
и Глисмут (возможно, дочери императора Лрнульфа Каринтнйского). С 906 г. — герцог 
Франконии, на сьезде знати в Форхгайме избран королем Германии (911—918 ). Формально 
императором действительно не являлся.

2 Вероятно, имеется в виду борьба Людовика III за влаегь над Италией с Беренгаром I, 
маркграфзм Фрнуля. В частности, Людовик нарушил клятву об отказе от нрав на италілн- 
скую корону, данную последнему в 905 г. Именно за это Беренгар, как правило, милости
вый к побежденным, приказал его ослепить.
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697. Глава о том. как король Леона дон Рамиро 
пленил двух магнатов, которые восстаіи против него, 

и изгнал мавров из своего королевства1

В девятый год правления короля дона Рамиро, когда шел 947 год эры. и 
909 год от Рождества Христова, а правления Копрада. императора Рима — 
первый, когда король дон Рамиро пребывал в своем королевстве в мире и 
спокойствии, некий король мавров по имени Асейфа вторгся с огромным 
войском в королевство через долину реки Тормес и припялся в землях это
го короля Рамиро заселять Саламанку. Ледесму. Рибас. Баньос, Альоидигу. 
Пеньягусендо и другие замки с согласия и при поддержке двух магнатов из 
числа вассалов короля Рампро. Одного из них звали Фернан Гонсалес,1 2 а 
другого — Диего Нуньес, они восстали против короля и помогали тому ко
ролю мавров. Король дон Рампро. сильно опечаленный предательством этих 
двух магнатов, собрал свое войско, хорошо вооружился и выступил против 
мавров и сражался с ними столь отчаянно, что они вынуждены были оста
вить города, которые начали заселять. И в ходе этой войны против мавров 
он пленил тех двух магнатов и заточил одного из них в темницу в Леоне, 
а другого — в замке Гордон.3 4 Но снустя некоторое время по причине того, 
что остальные магнаты королевства посчитали это дурным делом, король 
освободил их, вначале взяв с них клятву, что впредь они будут ему верны. 
В это время граф Родриго заселил Амайю и вывез богатую добычу из Сан- 
та-Ильяны. что находится в Астурии. А кроме того, одновременно с этим 
граф дон Нуньо Нуньес заселил Роду, о чем говорит дон Лука Туйский.’ а 
граф дон Гонсало заселил О ему, Гонсало Фернандес — Ахеу,5 А-Корунью и 
Сан-Эстебан, а Фернан Гонсалес — Сепульведу. Все эти магнаты восстали 
против короля дона Рампро. однако король в мудрости своей приложил мно
го сил. чтобы вернуть их на свою сторону и установить мпр с ними, так как 
не хотел, чтобы такие прославленные люди шли против христиан и делали 
что-либо во вред Богу. А сейчас мы оставим рассказ о короле доне Рампро и 
вернемся к рассказ) о графе Фернане Гонсалесе.

1 Основные источники главы — «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V.8.1—15) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. IV.32.28—55).

2 Родриго Хименес де Рада снециально оговаривает, что это лицо — не граф Кастилии, 
а ею тезка; см.: Rod. Hist. V.8.11.

3 Ныне — Лос-Барриос-де-Гордон в провинции Леон.
4Luc. Tud. Chron. IV.32.39.
5 Возможно, современная Эхеа-де-лос-Кабальерос (в провинции Сарагоса).
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698. Глава о том, как Альмансор пришел с великим войском 
в Кастилию, и о том, что монах святой Пелаио 
и святой Эмилиан сказали Фернану Гонсалесу1

В десятый год правления короля дона Рамиро, когда шел 948 год эры и 
910 год от Рождества Христова, а правления императора Конрада — второй. 
Альмансор, чувствуя себя оскорбленным тем, что его победил граф Фернан 
Гонсалес, отправился за море в Африку1 2 и велел бросить клич по всей той 
земле, чтобы все се жители присоединились к нему и к маврам Испании в их 
борьбе против христиан. Мавры, услышав этот призыв, все явились к нему, 
словно для искупления, и пришло тогда множество рыцарей из числа альмо- 
хадов. турков и арабов, и таким образом он собрал огромное войско, пересек 
с ним море и вернулся в Испанию. И помимо этого войска, которое он при
вел за собой, он собрал другое, из мавров Андалусии, и. усилившись таким 
образом, двинулся на Кастилию, чтобы у ничтожить эту землю и пленить 
графа Фернана Гонсалеса. Граф же, узнав об этом, собрал всех кастильцев 
и отбыл с ними в Пьедраиту, в то время как мавры находились в Асинасе.3 
Граф тогда оставил свою свиту и в сопровождении всего лишь двух рыцарей 
отправился навестить своего дру га брата Пелайо, монаха, который некогда 
предсказал ему, что он победит Альмансора. а также дру гие вещи, которые 
сбылись. Однако ему сказали, что тот уже умер. Услышав это, граф сильно 
опечалился, вошел в церковь, преклонил колени перед алтарем святого Пет
ра и. горько плача, сотворил молитву, сказав так: «Господи, в своем великом 
желании служить Тебе я претерпел множество несчастий, я избежал велико
го греха, сделавшись смертельным врагом не только мавров, но и христиан, 
так как короли Испании в страхе перед маврами забыли, что Ты их Господь, 
и сделались их вассалами. Я же, у видев, что они. страшась смерти, сильно 
грешат против Тебя и тем делают лишь хуже, нс стремился поэтому к их об
ществу, не искал их расположения, и остался в одиночестве, лишенный вся
кой поддержки. Когда они у видели, что я отдалился от них, то все испытали 
ко мне неприязнь и ненависть, а мавры, узнав, что я не желаю подчиняться 
их воле, собрали огромное войско по обе стороны моря и двину лись против 
меня. Господи. Твоей милостью и Твоей помощью в прошлый раз я одолел 
мавра Альмансора, иду щего сейчас против меня, сломил его силы и у бил 
множество мавров. Господи, ведь сказал Ты через своего пророка Исаию.

1 Основной источник главы — «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Стоп/. 388—390, 
393—433, 435—440, 442—443, 448—451).

2 Аль-Мансур и ею сын Абд аль-Малик действительно совершили ряд походов в Ма- 
іриб в 980—990-х гг. Вершиной их успехов стало взятие г. Феса в 998 г. Очевидно, однако, 
что в данном слу чае историчен литіи, сам факт пребывания аль-Манеура в Африке.

3 Рассказ о битве при Асинасе -занимает большое место в «Поэме о Фернане Гонсале
се»; однако в иных источниках упоминаний об этой бтггве нет.
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что никогда нс будут побеждены рабы Твои.1 И вот я, оставленный всеми из- 
за моего служения Тебе, молю Тебя о милости: помоги мне защитить Касти
лию. так как все обитатели Африки идут против меня, даруй мне мудрость 
и отвагу, чтобы я смог победить мавра Альмансора и все его войско». Когда 
граф Фернан Гонсалес произнес эту молитву, на него нашел сон, и он уснул 
перед алтарем. И явился к нему во сне монах святой Пелайо. одетый в белые, 
как снег, одежды и назвал его по имени и сказал так: «Ты спишь, Фернан 
Гонсалес? Вставай и ступай к своим людям, потому что Бог даровал тебе 
все то. о чем ты у Него просил. И знай, что ты победишь Альмансора и все 
его войско, но потеряешь многих своих воинов. Говорит тебе также Господь, 
что тебе. Его вассалу, он пришлет святого апостола Иакова и меня, а с нами 
ангелов на подмогу, и все мы явимся во время битвы в белых доспехах и у 
каждого из нас на знамени будет крест, и когда мавры увидят нас. то будут 
побеждены и покинут поле боя на беду себе. Друг мой, я сказал тебе то. что 
мне велено было сказать, а теперь я должен уйти». И когда видение исчезло, 
проснулся граф Фернан Гонсалес и. пока размышлял об увиденном и молил
ся Богу, услышал он могучий глас, взывавший к нему: «Вставай и следуй 
своим нутем. Промедлением ты оскорбляешь меня. Не давай покоя Альман- 
сору. не заключай с ним мпра. Раздели своих людей на три отряда сам воз
главь меньший из них на восточном фланге, и там с тобой и этим войском 
буду я. Второмх войск) прикажи атаковать с запада, и с ним будет святой 
Иаков, а третье войско пусть наступает с севера.1 2 откуда дует сильный ветер. 
И если ты поступишь так. то. без сомнения, победишь Альмансора и все его 
войско. Я. пришедший с этим посланием, зовусь святым Эмилианом, и знай, 
что битва эта продлится три дня». После того как святой Эмилиан сказал это 
граф), тот вышел из обители святого Петра и отправился в Пьсдраиту. где 
оставил свое войско. Там он нашел своих рыцарей разгневанными. И сказа
ли они ему так: «Сеньор, вы скверно обошлись с нами. Если бы за нами был 
какой проступок, это было бы справедливо. Как вор. собирающийся что-то 
украсть, вы покинули нас и ушли, и хотя мы искали вас. не могли найти. 
И виной том) были мы, и мы тяжко страдали. Мы просим вас оказать нам 
милость и не делать из нас предателей, так как никогда не были ими наши 
отцы и наши родичи, и не было на свете людей, более верных, там, откуда 
мы пришли». Когда граф Фернан Гонсалес услышал эти слова, он сказал так: 
«Друзья. Бога ради, я молю вас услышать меня. Я нс думал о том. что я делал, 
и когда вы узнаете все, вы поймете, что мой проступок не столь уж тяжел. Я 
отправился в обитель святого Петра, чтобы увидеться с моим другом братом

1 В Книге пророка Исаии есть несколько мест с близким но значению текстом, см., на
пример: «Посему так говорит Госнодь Бог: вот, рабы Мои будут есть, а вы будете голодать; 
рабы Мои будут нить, а вы будете томиться жаждою; рабы Мои будут весел иг ься, а вы бу
дете в стыде; рабы Мои будут неть от сердечной радости, а вы будете кричать от сердечной 
скорби и рыдать от сокрушения духа» (Ис. 65:13—14); «...И откроется рука Господа рабам 
Em, а на врагов Своих Он разгневается» (Ис. 66:14).

2 В тексте «de partes de aguilon». Aquilo — лат. «северный ветер».
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Пелайо. но, когда я прибыл туда, мне сказали, что он умер и указали место, 
где он похоронен. Я вошел в церковь, произнес молитву и уснул. И тогда ко 
мне явился тот монах, туда, где я спал. Он сказат: ..Проснись, друг мой, ибо 
пробил твой час". Я проснулся и огляделся, но ничего не у видел. И тогда 
я услышал могу чий глас — это был. как я понял, глас с небес, и он сказат 
мне: ..Граф Фернан Гонсатес. вставай и следуй своим нутем. на третий день 
ты победишь Альмансора и все его войско". Он также сказат. что свои про
медлением я наношу ему оскорбление, так как Тот. за чью благосклонность 
я сражатся. поможет мне. В той обители я некогда полу чил добрый совет от 
монаха брата Пелайо и. следуя толп совету, победил Альмансора. Поэтому и 
теперь я отправился искать его. чтобы получить у него совет и защитить всех 
вас. чтобы из-за моего позора вы не впати в грех. Мы нуждаемся в Божьем и 
людском совете, ибо никогда прежде Альмансор не собпрал столь огромного 
войска, какое возглавляет теперь. Ну жно, чтобы все мы были отважны, так 
как ни при каком исходе мы не можем бежать, даже если бы желали этого. 
Арагон и Наварра и все наши соседи — все желают нам зла: если же нас одо
леет ду рной грех, они все придут, чтобы отомстить нам. и уведут нас в плен, 
голодных и несчастных, а наших детей усыновят мавры, И те. кто попадут 
в плен, лишенные всего, предпочту т смерть такой жизни, не в силах видеть, 
как все принадлежащее им имущество достается врагам. Друзья, у разу мейте 
все, о чем я вам сказал. И если по грехам нашим на этот раз мы будем по
беждены. нам больше не подняться. И я скажу вам. что собираюсь сделать я: 
хотя враги мечтают захватить меня живым, я скорее у бью себя, чем сдамся 
им в плен. И потому давайте договоримся так: всякий, кто покинет поле боя 
или же из страха перед смертью сдастся в плен, будет считаться предателем, 
и когда умрет, то вместе с Иудой сойдет в глубины ада». Кастильцам при
шлась по праву речь графа, и они согласились с тем. что всякий сбежавший 
с поле боя будет предателем, и что они предпочту т победить или умереть, но 
не бежать и не сдаться в плен.

699. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес 
в первый день битвы изгнал мавров из их лагеря1

Граф приказал на другой день рано утром всем воору житься и дать бой 
маврам. И он построил свое войско и приказал дону Густьо Гонсалесу де 
Салас, его сыновьям и двум его племянникам, чтобы они находились в аван
гарде, а с ними вместе дон Веласко и дон Гонсало Диас, весьма разумный 
рыцарь и прославленный воин, а всего в этом отряде было две сотни рыца
рей. и дал им граф шесть тысяч пехотинцев из числа жителей гор, ловких и 
отважных. В другом отряде он назначил комаидпром дона Лопе из Бискайи,

1 Основной источник главы — «Позма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 453— 458,460— 
469,471 —474,477—480,482—484,486— 491, 493—498, 500—503, 505—507,510—514).
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а вмести с ним шли обитатели Тревиньо,1 Буребы1 2 и Старой Кастилии, а 
также жители Кастро и Астурии, и всего в том отряде было две сотни рыца
рей и шесть тысяч пехоты. А граф Фернан Гонсалес входил в третий отряд 
вместе с Руем Кавиа и Нуньо Кавиа и с людьми из клана Веласко, которых 
в этот самый день он посвятил в рыцари, а также двадцать их оруженосцев, 
которые в тот день были вооружены как рыцари и имели большую славу; и 
всего было в этом отряде пятьдесят рыцарей и три тысячи пехотинцев. И 
граф приказал, что если в первый день все они не смогу т победить мавров, 
то. услышав его зов. отсту пят и соберу тся все под его знаменем. И полу чив 
распоряжение относительно своего места на следующий день в каждом из 
отрядов, все разошлись по своим шатрам. А когда насту пила ночь, то у ви
дели они страшну ю змею, явившу юся по возду ху. окровавленну ю и неисто
вую. и издавала она столь страшные вопли, что не было никого, кто бы не 
у страшился, и извергала она из своей пасти столь сильный огонь, что все. 
кто был в войске, смогли различить друг друга. Видевшие это разбудили 
графа, который уже уснул, но лишь только он проснулся и поднялся, как 
змея исчезла. Граф увидел, что все его люди напутаны слу чившимся, сочтя 
это знаком своего поражения. Граф же. когда разу знал обо всем и все понял, 
приказал созвать все войско и сказал так: «Дру зья, мавры у меют мастерски 
колдовать и своими заклинаниями вызывают злых духов. Какой-то презрен
ный мавр, сведу щий в подобных вещах, сотворил это видение, что явилось 
по воздуху, чтобы испу гать нас этой уловкой. Но вы. как люди понимающие, 
должны хорошо знать, что дьявол не может причинить нам никакого вреда, 
ибо его остановит мощь Господа нашего Иису са Христа. И мы у поваем на 
этого единого Бога, что создал все сущее в мире и Кто властен одарить или 
лишить любого, кого захочет, а потому не будем обращать внимания на по
добные уловки. А теперь идите каждый спать к своему очагу, а завтра утром 
будьте во всеору жии в поле, чтобы с Божьей помощью одержать победу ». 
Все были вдохновлены словами графа и сделали так, как он сказал. И когда 
прокричат петух, все они встати. отстояли мессу, исповедатись и покаялись, 
и признались во всех ду рных делах, которые совершили, и воззвали к Богу, 
чтобы Он дароват им милость и помог им в битве с маврами, после чего 
причастились. А когда стаю светло, они все воору жились и подготовились и 
построили ряды, как приказа! им граф Построились также и мавры, и нача
лось яростное сражение, и многие погибли как с той. так и с дру гой стороны. 
Не прошло и часа как граф Фернан Гонсатес пробил брешь в первых рядах 
мавров и, отчаянно желая победить или погибну ть, без колебаний ринулся 
в стан мавров, не оглядываясь вокру г. Один из африканских королей, что 
был очень отважен, искал графа, чтобы сразиться с ним один на один. Уви
дев это. граф выехат ему навстречу. И принялись они наносить друг другу 
удары копьями, и так сильны были эти удары, что оба лишились чу вств, не в

1 Тревиньо — графство на территории современной провинции Бургос.
2 Буреба — область на северо-востоке современной провинции Бургос.
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силах говорить и наносить новые удары. Однако граф, хотя и был ранен, как 
вы слышали, пришел в себя раньше мавра, напал на него и нанес ему такой 
удар, что тот замертво упал на землю. Когда вассалы этого мавра увидели, 
что их сеньор мертв, они окружили графа, желая убить его. Они убили под 
ним коня и оставили его пешим. Со щитом, прикрывающим грудь, и с мечом 
в руке он защищался отважно, и тут подоспели его вассалы, дали ему коня 
и принялись яростно теснить мавров. Также и дон Густьо Гонсалес с сы
новьями. и Диего Лайн, что сражались в другом отряде, учинили резню сре
ди мавров. Поле было покрыто телами как мавров, так и христиан. И все это 
время граф Фернан Гонсалес воодушевлял своих людей, восклицая: «Друзья 
и вассалы, ободритесь и проявите отвагу, вспомните о тех оскорблениях, что 
нанес нам Альмансор. и мы освободим Кастилию от бремени, которое она 
несет». И бились они так целый день, но не смогли победить, и многие хри
стиане погибли там. Однако кастильцы выбили мавров из их лагеря, устрои
лись там на ночлег и нашли там все необходимое, остались при оружии и 
бодрствовали всю ночь.

700. Глава о том, как граф Фернан Гонсаіес сразился 
с Альмансором н одержал победу1

Утром следующего дня мавры вышли на поле боя и. построив ряды, ста
ли издавать такие громкие крики и воинственные кличи, что казалось, будто 
все люди мпра явились туда. Также и христиане, рано утром отслушав мессу; 
вышли на поле боя и начали сражение. Граф Фернан Гонсалес скакал между 
маврами, рубя и убивая их подобно неистовому змею, и воодушевлял своих 
людей, чтобы они храбро сражались. Однако, несмотря на все это, ни те. не 
другие не смогли победить и на второй день. К ночи вернулись опечаленные 
кастильцы в свои шатры. В тот день многие были убиты или ранены, а те, 
кто избежал этого, были сильно удручены и усталы. И. как в перву ю ночь, 
граф приказал созвать их всех и сказал им так: «Друзья, ободритесь, ради 
Бога, не предавайтесь великой печали, ибо, говорю вам. еще до наступления 
полудня мы полу чим велику ю помощь, благодаря чему победим и завладеем 
полем боя. И если вы хотите победить, выйдем на поле боя утром еще до 
восхода солнца, и будем сражаться яростно и смело, и не дадим им отдыха, 
чтобы затем они под нашим натиском оставили нам поле боя. И. говорю вам, 
ни мертвые, ни побежденные они не ускользнут от нас. Когда мы победим их 
и прогоним с поля боя. они обратятся в бегство, и мы будем преследовать их 
и догоним, и отомстим им за то зло. что они нам причинили. И я уверен, что 
мы нс будем побеждены, ибо скорее предпочтем смерть, чем это слу чится, 
не захотим остаться в живых, и я у верен, что мы сделаем все, что в наших

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 515— 517, 
519— 520, 522— 544, 546— 573).
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силах». Когда граф произнес эти слова, люди разошлись к местам ночлега, 
уснули и отдыхали до рассвета. Ранним утром они поднялись и вооружи
лись. Вооружились и мавры и вышли в поле. Христиане сотворили крестное 
знамение и от всего сердца помолились Богу, чтобы Он помог им в битве 
против их врагов. И закончив свою молитву, они опустили копья и атаковаіи 
мавров, крича «Сантьяго!». И хотя они сильно ѵстаіи от сечи двух прошед
ших дней, они начали эту битву так отчаянно, как не начинали еще ни одну 
прежде. А граф Фернан Гонсалес, будучи отважным рыцарем, учинил вели
кое побоище среди мавров, так. что никто не осмеливался выступить против 
него. Также и другие, кто был с ним вместе, не давали отдыха маврам. И 
такими громкими были звуки от ударов копьями и пиками друг о друга и от 
того, что они ломались от этих ударов, что слышно это было издалека. И хотя 
все бились весьма отважно, можно было слышать, как граф кричит: «Касти
лия!» Дон Густьо Гонсалес из Саласа бывший одним из тех рыцарей, кто 
принимал участие в этой битве, пробился сквозь ряды мавров и. устроив 
великую сечу среди них. сошелся с королем-мавром из Африки, который 
был весьма храбрым и отважным. И они сошлись, прикрываясь щитами, как 
рассказывает история на латыни, и принялись наносить удары друг другу. 
Этот мавр нанес дону Густьо Гонсалесу столь сильный удар мечом по вер
хушке шлема, что пробил и шлем, и подшлемник.1 а также скуфью1 2 — вплоть 
до глаз, и тот пал мертвым на землю. Там же. где погиб дон Густьо Гонсалес, 
пал и племянник графа, сражаясь с одним из лучших и самых отважных 
мавров, что были там. и они убили друг друга. А еще пало такое множество 
сражающихся, в том числе и христиан, что мы не можем назвать их всех 
поименно. И хотя христиан погибло очень много, однако мавров настолько 
больше, что не было им числа. И в этот раз в битве у частвовало столь много 
мавров, что пришлось бы долго считать тех, кто погиб, попал в плен или в 
страхе обратился в бегство. Во время боя граф Фернан Гонсалес узнал, что 
самые знатные воины из одного из его отрядов погибли, в то время как 
остальные были удручены тем. что скоро будут разбиты, если не подоспеет 
помощь. Сильно опечалившись и не думая ни о чем дру гом, он вскочил на 
коня, пришпорил его и стремительно атаковал мавров, бросившись на по
мощь кастильцам. Он у видел, что они разгромлены, — они попали бы в плен 
или бы все погибли, если бы он не явился так быстро. Прибыв, он атаковал 
мавров, все делая сам и вместе с тем ободряя и воодушевляя тех. кто сражал
ся, и восклицая: «Дру-зья и братья, атакуйте смелее, с вами я. граф Фернан 
Гонсалес, и вы должны победить!» Выкрикивая это, он у бивал мавров, кото
рых вокру г него было множество. Увидев своего сеньора, христиане, у став
шие и уже было отчаявшиеся, воспряли духом и. у тратив страх, яростно ата-

1 Подшлемник (каст, almofar) —  часть защитного вооружения, изготавливавшаяся из 
металлических колец и надевавшаяся под цельнометаллический шлем.

2Скуфья (койф) (cofia) —  полотняный головной убор в виде плотного капюшона или 
чепчика, который носили и му жчины и женщины, в том числе —  нод шляпами или шапка
ми из плотной ткани, не имевшими нодкладки.
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ковали ряды мавров. А граф, отважно и легко перемещаясь от одного своего 
отряда к другому, орудуя своим оружием и убивая многих вокруг себя, 
столкнулся с тем королем мавров из Африки, который убил дона Густьоса. 
Увидев графа, мавр хотел бежать, поскольку слышал, что те, кто сражался с 
ним раньше, нс смогли выжить. Однако граф не дал ему для этого времени: 
он остановился перед ним так. что тот не смог спастись бегством, и. пришпо
рив коня, атаковал его. нанеся такой удар копьем в его щит. что тот расколол
ся на две части, а копье прошло через все его доспехи так. что наконечник 
копья пронзил его насквозь, и от этого удара мавр пал мертвым на землю. 
Когда мавры увидели это. то сильно взволновались, и более сотни из них 
направилось против графа, и завязалась еще более жестокая схватка, чем 
прежде, и погибли во время нее сорок христиан. И такими значительными 
были потери с обеих сторон по прошествии часа, что граф подумал, что ни
когда уже не вернется в Кастилию и что он обречен на смерть, если ему нс 
поможет Бог. И пребывая в глубоком отчаянии, он начат молить о помощи 
Господа Бога: «Господи, если мне не удастся выиграть эту битву, я не желаю 
продолжать свою жизнь, даже если будет возможность. А потому я отправ
люсь туда, где меня ждет смерть, тогда хотя бы я не увижу этого зла и пора
жения. Погибнув, я нс испытаю того отчаяния, какое было бы. когда бы я 
увидел Кастилию разгромленной и лишенной сеньора попавшей в неволю и 
во власть Альмансора и других мавров. Чтобы не видеть этого, я предпочту 
умереть сейчас. Господи, хотя мы и великие грешники и много ошибались, а 
посему навлекли на себя Твой гнев, по милосердию Своему не дай Испании 
оказаться разрушенной, ибо великим несчастьем для нас было бы лишиться 
нашей богатой и славной земли. Господи Иисусе Христе, почему же Ты не 
исполнил Своего обещания, данного мне. прийти мне на помощь в этой бит
ве? Я не предавал Тебя, за что же Ты меня оставил? Господи, если, боюсь 
того. Ты недоволен мною и потом) лишил меня Своей защиты из-за какой-то 
моей вины, то прими под Свою защиту графство, которое Ты вручил мне, 
иначе все оно будет уничтожено маврами. Но не останусь я жить без Твоей 
защиты и. прежде чем умру, нанес) такой урон маврам, что будут об этом 
говорить, пока существует мпр. Господи, если по доброте Своей Ты пожела
ешь оказать мне милость, чтобы я добрался до Альмансора. я уверен, что 
смогу ему отомстить, прежде чем умру, обойтись с ним столь жестоко, что
бы отомщена была моя гибель и гибель всех моих людей, что пали здесь. И 
если будет Твоя воля на то. чтобы это свершилось, я и все мои люди будем 
пребывать с Тобою в раю». Граф мчался верхом, в мыслях своих беседуя и 
споря с Богом, и при этом яростно и с великим упорством сражался с мавра
ми. когда вдруг услышал голос, сказавший: «Фернан, знай, что к тебе идет 
большой отряд!» Услышав это, граф оглянулся по сторонам, стараясь уви
деть того, кто позвал его и сказал это. и увидел над собою апостола Сантьяго 
с большим отрядом рыцарей, которые, как ему показалось, имели кресты на 
своих доспехах. Строем они атаковали мавров. Мавры же. как и граф, увиде
ли их и сильно испугались, решив, что не к добру то, что перед ними пред
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стаю множество воинов под единым знаком креста. И дивились враги, отку
да те появились. И сказал Альмансор своим маврам: «Как это может быть? 
Где граф набрал такое войско? Я думал, что сегодня захвачу его и его мало
численных христиан, но если случится так. что сегодня этого не произойдет, 
то мы сами будем схвачены, побеждены и разбиты». А в это время ко всем 
изнемогшим и обессиленным христианам, пребывавшим в отчаянии из-за 
страха погибнуть здесь, вернулись их силы и мужество, когда они увидели 
апостола. Они столь пылко и яростно атаковали мавров, что убили многих из 
них. посеяв еще больший страх в их рядах, и потому те не смогли противо
стоять им и были обращены в бегство, оставив поле битвы за христианами. 
Увидев это. граф нустился в погоню за ними, атакуя, убивая и нанося удары 
им в спину и так преследуя их до Альменара. И во время этого преследова
ния было убито столько, что убитых и плененных оказалось больше, чем тех, 
кто нс был убит или схвачен, и длилось это день и две ночи, как рассказыва
ет история. На третий день погони граф отпустил тех. кого захватил, и вер
нулся вместе со своими людьми в Асинас. И среди груд убитых мавров они 
искали погибших в той битве христиан, чтобы отвезти их в их родные места 
и похоронить среди сородичей. Когда убитые были собраны, а были они все 
из разных мест, стали думать, как же отвезти каждого к его родным. Видя 
это, граф, человек, исполненный добродетелей, счел неверным развозить 
павших по их родным местам и сказал так: «Друзья, мне кажется, что мы 
послу паем неправильно и неразумно, стремясь обязать вас и ваших воинов 
отвезти павших в их родные места. Я думаю, что вы не достигнете этим ни
чего, кроме того, что принесете плач и боль в эти земли. И скажу вам так: я 
не вижу ничего благого в том, чтобы обременять живых мертвыми, вы не 
можете вернуть их к жизни, оплакивая их. Между тем поблизости есть оби
тель. одно почитаемое место, где, я полагаю, нам следует похоронить их. ибо 
нет лу чшего места для их упокоения. А кроме того, и свое тело я завещал 
у покоить здесь и приказываю, чтобы после моей смерти и меня похоронили 
там. Я же постараюсь сделать это место богатым и почитаемым, как это 
у годно Богу , чтобы там хорошо служили во имя тех, кто бу дет там похоро
нен». Услышав слова графа и поразмыслив о них, сочли, что лучше всего 
будет последовать совету графа. И все согласились с ним. отвезли тела в 
обитель и похоронили их там наилучшим и подобающим образом. Знайте 
же, что та обитель ныне зовется монастырем святого Петра у Арлансы. И 
совершив все это. граф и его отряды отбыли, радостные и увенчанные сла
вой, как и должно было быть, ибо каждый рассудил так. что эта битва, хотя 
и пало в ней множество воинов, была выиграна, и поле боя осталось за ними, 
что битва эта принесла им почет и славу. Они прибыли в Бу ргос. чтобы ра
неные залечили здесь свои раны, а остальные восстановили свои силы и от
дохнули. а те. кто пожелал, отправились в свои родные места. Теперь оста
вим рассказ о графе Фернане Гонсалесе и поведаем речь о короле Леона доне 
Рамиро.
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701. Глава о славных деяниях короля Леона дона Рамиро1

В одиннадцатый год правления короля дона Рам про. когда шел 949 год эры 
и 911 год от Рождества Христова, а правления императора Копрада — третий, 
король дон Рампро решил посвятить себя делам милосердия — по совету своей 
жены королевы доньи Тересы, которая ральше звалась доньей Флорснтиной1 2 
и была сестрой короля Наварры дона Гарсии Дрожащего.3 И тогда король 
дон Рампро основал монастырь святых Андрея и Христофора на реке Cea. 
а другой — в честь святой Марии на берегу Дуэро. и еще один во славу 
святого Михаила в долине Дуэрны,4 которая теперь зовется Дестриана. 
одарив их богатыми владениями и всем, что им было необходимо. И та ко
ролева донья Тереса подарила королю д о т  Рамиро сына, которого звали

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско- 
го (Rod. Hist. V.8.25— 30); сведения о  событиях в Раме и в Имнерии приведены но данным 
занисей под 917 и 919 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 346); источник 
сведений о битве Фернана Гонсалеса с наваррцами и арагонцами неясен (см.: Solalinde et 
Ы. 1955. Р. CLV).

2 Тереса (Фьорентина) —  на самом деле имеется в виду Уррака Саичес. действительно 
являвшаяся сестрой короля Памплоны Гарсии Санчеса (а также Опеки, супруги короля 
Леона Альфонсо IV), дочерью короля Санчо Гарсеса I и второй женой короля Рамиро II 
(934). В этом браке родилось двое детей —  Санчо (будущий король Санчо I Толстый) и 
Эльвира. Королева Уррака была ревностной христианкой, она основала монастыри Св. 
Спасителя в Леоне (где похоронена), свв. Христофора и Андрея на р. Сеа и св. Михаила в 
Дестриане. Подробнее см.: Alvarez Alvarez С. Urraca Sanchez // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico cspanol. URL: http://dbe.rah.cs/biograhas/31870/urraca-sanchez (дата 
обращения: 11.08.2020). О нервой жене Рампро II, Адозинде Гутьеррес (ум. 933), королеве 
Леона (923— 933), см.: Alvarez ADarez С. Adosinda Gutierrez // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico espaftol. URL: http://dbe.rdh.es/biogralias/31861/adosindit-gutierrez 
(дата обращения: 11.08.2020).

3Па самом деле речь идет о Гарсии I Саичесе (ок. 920— 970), втором нравителе коро
леве іва Памнлона из династии Хименесов, сыне Саичо Гарсеса I и королевы Тоды. При
шел к власти в малолетнем возрасте. Когда ему было 14 лет, его мать, родственница халифа 
Абд ар-Рахмана III (он нриходилея ей нлемянником), договорилась о признании послед
него «сеньором» королевства 1 Іамплона и выплате ему ежегодной дани (934 г , договор в 
Калаорре). Сына королева Тода женила на Андрегото (Андреготоне), дочери арагонского 
графа Галиндо I Аснара. От этого брака родился Санчо Абарка (будущий Санчо II Гар- 
сес), нриходивінийся Гарсии не отцом, а сыном. В 941 г. король встунил в брак с Тересой, 
дочерью короля Леона Рампро II. В политике он ориентировался на Леон, самое круп
ное христианское государство северной Иснании. Подробнее см.: Martin Deque A. Garcia I 
Sanchez //  Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico cspanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biogralias/10260/garcia-i-sanchez (дата обращения: 11.08.2020). Прозвище «Дрожащий» 
носил другой наваррский король, а именно Гарсия Санчес II (964— 1000).

4 В тексте ошибка, правильно —  монастырь святой Марин на реке Эр на: Дестриана —  
река между реками Дѵэрна и Песес.
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Саичо Толстый,1 и дочь, которою звали донья Эльвира.2 После этого ко
роль дон Рамиро женил своего сына инфанта дона Ордоньо3 на донье Урра-

1 Саичо Толстый (ок. 933— 966) —  будущий король Санчо I (956— 966), третий сын 
короля Рамиро II, рожденный его второй женой Урракой Санчес. В  944 г. получил в управ
ление Кастилию, ранее управлявшуюся Фернаном Гонсалесом. В 954— 955 гг. возглавил 
мятеж для устранения с престола Ордоньо III, своего старшего брата: в этом мятеже уча- 
ствовал и Фернан Гонсалес. Мятеж был нодавлен, однако носледовала неожиданная смерть 
Ордоньо III, освободившая путь к престолу. Саичо был коронован в Са і ггья пѵ де - Компо
стела. Авторитетом в среде знати он не пользовался. Уже в 958 г. в Сантьяго в нротивовес 
ему был провозглашен королем инфант Ордоньо Альфонсо (Ордоньо IV Злой), сын короля 
Альфонсо IV Монаха, ноторого ноддерживала леонская и галисийская знать, а также (тай
но) граф Кастилии Фернан Гонсалес. Ордоньо Альфонсо носле трехмесячной осады взял 
Леон и изгнал оттуда короля, бежавшего в Наварру. Поддержка бабки, наваррской гороле
вы Годы, тетки халифа Абд ар-Рахмана III, обеспечила ему поддержку Кордовы, и Саичо I 
с триумфом вернулся в свою столищ (959). Кроме того, брак с Тересой Ансурсс, дочерью  
влиятельного Фернандо Ансуреса, графа де Монсон, возводил улучшить отношения ко
роля с леоне кой знатью; от этого брака родился сын Рамиро (будущий городъ Рамиро III). 
Удалось у кренилъ и систему унравления; были введены должности королевского майордо- 
ма и королевского главнокомандующего. Созванный в 959 г. церковный собор в Саагуне, 
собравший около 80 высших клириков, включая 8 енисконов и 10 графов, также проде
монстрировал высокий уровень поддержки короля со стороны знати и I Іеркви. Вероятно, 
с гой же целью король созывал и собор в Леоне около 963 г. В 966 г. специальная миссия 
во главе с леонским енисконом Веласко осуществила нсренос мощей мученика Пелайо из 
Кордовы в Леон. Тем не менее Ордоньо Злой не нрекратил ноныток захвалить престол, 
укрывшись в Галисии и заручившись поддержкой галисийских и португальских магнатов, 
в частности Гонсало Муньоса, графа Порту. Саичо I направился с войском в Галисию для 
подавления восстания, однако неожиданно умер в ноябре 966 г. Вероятно, он был отравлен 
Гонсало Муньосом. Подробнее см.: Torres Sevilla А/. Sancho I // Real Academia de la historia. 
Diccionario bihliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/hiografias/7394/saneho-i (дата обра
щения: 11.08.2020).

2 Эльвира Рамирес (ум. ок. 986) —  дочь короля Рамиро II от второго брака с наварр
ской инфантой Урракой Санчес. Специально для нес король выстроил монастырь Св. Спа
сителя, рядом с королевским дворцом, где Эльвира приняла ностриг. Носле смерти отца 
сохраняла гесные связи с братом Саичо Рамиресом, ставшим королем Саичо I (956— 966). 
После смерти брага взяла на себя функции регентши (966— 980) над его сыном Рамиро 
(будущий король Рамиро III), используя в документах титул «королева». Г.с церковная и 
политическая деятельность была весьма активна. Она созвала церковный собор в Леоне 
(между 969 и 974), нанравила посольство в Кордову (973). В 975 г. вместе с племянником 
она даже возглавила военный ноход на замок Монсон. По достижении Рамиро совершен
нолетия отошла отд ел  и провела последние годы в монастыре св. Пелайо. Подробнее см.: 
Cavero Dominguez G. Elvira Ramirez // Real Academia de la historia. Diccionario bihliografico 
espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/6533/el\:ira-ramirez#:'-:text=Elvira%20de%20Le%  
C3%B3n.,era%20prima%2Dhermana%20del%20monarea (дата обращения: 11.08.2020)

3 Инфант Ордоньо Рамирес (ок. 926— 956) —  сын Рамиро II и его первой сунруги Адо- 
зинды Гутьеррес, будущий король Ордоньо III (951— 956). Вступив на престол носле смер
ти отца, в 951 — 952 гг. совершил несколько походов в Галисию, утверждая там свою власть. 
В 953 г. произошел иабег войска аль-Андалуса во главе с полководцем Талибом, намест
ником Средней марки, и Ибн Яла, вали Бадахоса: набег не был должным образом отражен.
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кс,1 дочери кастильского графа Фернана Гонсалеса. Вслед за этим король 
дон Рамиро основа,! монастырь в Леоне, рядом со своим дворцом, в честь 
Святого Спасителя, и в тот монастырь ушла донья Эльвира, сю дочь от ко
ролевы доньи Тересы.

Мы не нашли ничего, что следовало бы рассказать в этой истории о пе
риоде с двенадцатого по девятнадцатый год правления короля дона Рампро. 
кроме того, что на двенадцатом году его правления умер папа Сергий,* 1 2 и его 
место занял Анастасий III. сто двадцать первый3 владыка апостольский. А 
этот папа Анастасий умер несколько дней снустя.4 и на его место был по
ставлен Ландон I. ставший сто двадцать вторым5 владыкой апостольским. И 
в тот же год граф Фернан Гонсалес снова сразился с наваррцами и арагонца

что вызвало недовольство и привело к восстанию инфанта Санчо Рамиреса (954— 955), ко
торое было нодавлено. Войско повстанцев на р. Сеа встретилось с королевской армией под 
командованием Бермудо Пунъсса, ірафа де Сеа, и Фернандо Ансурсса, графа де Монеон, 
и было разбито. В том же 955 г. король лично возглавил набег на Лиссабон, который за
вершился успехом. Вскоре после этого андалусийское войско, вступившее на территорию  
Кастилии, было разіромлено при Сан-Эстебан-де-Гормас совместными силами короля и 
графа Фернана Гонсалеса. В 956 г. король собирал в Саморе войска для нового похода на 
юг, но был неожиданно сражен тяжелой болезнью и скороностижно скончался. Ордоньо III 
был женат на Урраке Фернандес, дочери Фернана Гонсалеса; от этою  брака родился но 
меньшей мере один сын —  Бермудо Ордоньес, которого лишил нрестола его дядя, Сан
чо Рам ігрее (король Саичо I Толстый). Подробнее см.: Torres Sevilla-Quinones М. Ordono 
III // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/ 
hi ografia s/7 301 /ordono- i i i (дата обращения: 12.08.2020).

1 Уррака Фернандес (932/934—ок. 1007) —  дочь графа Кастилии Фернана Гонсалеса 
от его первого брака с Саичей, дочерью короля Памнлоны Саичо Гарсеса I. В 945/46 г. 
вышла замуж за будущего короля Ордоньо III (951— 956), тем самым, укрепив отношения 
между королем и Фернаном Гонсалесом, иснорченные в результате мятежа знати 944 г. 
В этом браке родился будущий король Леона Бермудо II (984— 999). Смерть Рамиро II (951) 
сделала ее королевой; но смерть 30-летнего короля Ордоньо III (956) резко изменила ее  
статус. Вторично отец выдал ее замуж в 958 г. за инфаита Ордоньо Альфонсо (будущий 
король Ордоньо IV Злой), в этом браке родилось не менее двоих детей. В 958 г. Ордоньо IV 
захватил Леон, изгнав короля Саичо I, но уже в 959 г. был вынужден бежать в Галисию. 
После смерти мужа (962) Уррака была выдана замуж в третий раз, теперь —  за Саичо 
Гарсеса. инфанта Паварры (будущий король Саичо II Гарссс Абарка (970— 994)); в браке 
родились сыновья I арсия Санчес, Рамиро и 1 онсало, а также дочь Уррака (в браке нри- 
иявшая имя Абда), будущая жена Альмансора и мать Абд ар-Рахмана «Санчуэло». После 
смерти Саичо II Гарсеса наваррский нрестол достался ее старшему сыну Гарсии II Сан
чесу (994— 1000), которого сменил сс внук Саичо III Гарссс (Саичо Великий), опекуном 
которого Уррака была до своей смерти. Подробнее см.: Torres Sevilla А/. Urraca Fenandez de 
Castilla // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/4496/urraea-temandez-de-castilla (дата обращения: 11.08.2020).

2911 г. Па самом деле предшественником Анастасия III на нансгом нрестоле являлся 
Лев V.

3 По современному счету —  120-й.
4 913 г.
51 Іо современному счету —  121-й.
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ми на склонах Лорансо.1 что возле Серссо,1 2 и одержал победу.3 4 А в пятнадца
тый год правления короля дона Рамиро умер папа Ландон,1 и его место занял 
Иоанн IX,5 который был епископом Равенны, став сто двадцать третьим6 
владыкой апостольским.

702. Глава о смерти короля доча Рамиро7

В девятнадцатый год правления короля дона Рампро. когда шел 957 год 
эры и 919 год от Рождества Христова, а также третий год правления Гепри- 
ха,8 императора Рима, король дон Рампро собрал огромное войско и отпра
вился в земли мавров, чтобы совершить набег на замок, который в древности 
назывался Аглае, а теперь зовется Талавера и находится в долине реки Тахо, 
что ниже Толедо. Когда мавры узнали об этом, они собрали свое войско, что
бы защитить этот замок. Они сразились с королем доном Рамиро, но были 
побеждены, и двенадцать тысяч из них были убиты, а еще семь тысяч взяты 
в плен.9 10 А король дон Рамиро возвратился в свои земли покрытый славой и 
с заключенным миром. Затем он отправился в паломничество в Овьедо, но 
сильно заболел и приказал отвезти его в Леон, где исповедался. И было это 
в канун дня Богоявления, когда к нашему Господу Богу явились три коро- 
ля-волхва из Аравии, а волхвами называются мудрецы. В этот день король 
дон Рамиро благочестиво и емпренно причастился тела Господня в присут
ствии епископов и аббатов, что были там. и перед всеми отрекся от власти, 
оставив трон, который передал ему его брат, король дон Альфонсо, ушедший 
в монахи. И сказал он со слезами: «Нагим вышел я из чрева матери моей, наг 
и возвращаюсь, да поможет мне Бог. и что сделает мне человек?»1" Сказав 
это, он умер. Он был похоронен в монастыре Святого Спасителя, который

1 Вероятно, имеется в виду ник Сан-Лоренсо в Риохе.
21Іыне —  Сересо-де-Рио-Тпрон (нровинция Бургос, на границе с Риохой).
3 Иные источники, сообщающие об этом событии, обнаружить не удалось.
4 914 г.
5 Па самом деле речь идет об Иоанне X (914— 928). Являлся архиепископом Равенны 

в 905— 914 гг.
6 1 Іо современному счету —  122-й.
7 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 

{R(x1. n ist. V.8.22— 25, 30— 42).
8 Как и Конрад I, Генрих I Птицелов (ум. 936), сын герцога Саксонии Отгона I (880—  

912) и Гедвиги ({юн Баренберг, ставший после смерти отца герцогом Саксонии, не являлся 
императором, а был лишь королем Германии (919— 936); он стал нервым правителем из 
Саксонской династии. Имнератором же был провозглашен его сын, Оттон 1.

9 Битва нри Та.тавере состоялась в 950 г.
10Ср.: «Паг я вышел из чрева матери моей, наг и возвращусь. Господь дал. Господь и 

взял; да будет имя Госнодне благословенно!» (Иов. 1:21); «Господь за меня — не устра
шусь: что сделает мне человек?» (Пс. 117:6).
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он построил в Леоне для своей дочери Эльвпры. И когда король дон Рамиро 
умер, на трон взошел король дон Ордоньо. Так закончилось правление коро
ля дона Рамиро, который был семнадцатым после короля дона Пелайо.

IІЛЧИІІАЕТСЯ ПРАШІЕПИП КОРОЛЯ ДО Н А ОРДОІ ІЪ().
КОТОРЫЙ IІАРСТВОВЛЛ В ЛЕОПЕ ВОСЕМ1ІАДІІАТЫМ  

ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  ПЕЛАЙО

703. Глава о том, как король Наварры и граф Кастилии 
пошли против короля дона ()]х)оньо, 

чтобы помочь инфанту дону Санчо занять трон1

После смерти короля дона Рамиро его сын дон Ордоньо III правил пять 
лет и шесть месяцев. И начался первый год его правления в 958 году; ког
да шел 920 год от Рождества Христова, правления императора Рима Ген
риха — нятый. понтификата папы Иоанна — четвертый, короля Кордовы 
Абд ар-Рахмана — тридцать второй, а арабов — триста тридцать первый. 
История рассказывает, что король дон Ордоньо был человеком весьма раз
умным. имел способности к у правлению и хорошо ладил со своими вассала
ми. Однако его брат инфант дон Санчо, которого королю дону Рампро роди
ла королева донья Тереса, сестра короля Наварры дона Гарсии, отправился 
в Памплону, чтобы посоветоваться со своим дядей, королем доном Гарсией, 
и с Фернаном Гонсалесом, графом Кастилии, о делах, касающихся королев
ской власти, а именно о том. согласятся ли они. чтобы она перешла к нему . 
Те пообещали ему свое содействие, и оба, каждый во главе своего войска, 
отправились на помощь к нему , чтобы лишить власти короля дона Ордоньо и 
передать ее дону Саичо. и прибыли к городу' Леону . Однако по причине тою. 
что король дон Ордоньо был искусным воином, у спешно защищавшим свою 
страну и оберегавшим ее от всех, кто шел против него, они не добились того, 
за чем пришли, и возвратились в свои земли. После того как король Наварры 
и граф Фернан Гонсалес вернулись в свои владения, король Ордоньо рас
стался со своей женой доньей Урракой, дочерью графа Фернана Гонсалеса, 
на которой женился, чтобы у становить мпр между кастильцами и лсонца- 
ми. Из-за посту пка графа Фернана Гонсалеса, который помогал тому, кому 
не должен был помогать, и пошел против того, кто приходился ему зятем, 
проявив себя врагом, король решительно порвал с его дочерью и имел на 
то основания. Он взял в жены другую женщину, котору ю звали Эльвира.1 2 и

1 Основные источники главы —  «История об иена неких событиях» Родриго Толедско
го (Rod. n ist. V .9.1— 16); рассказ о событиях во Франции составлен но записям нод 924 г. в 
хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 346).

2 О разводе с Урракой Фернандес и о втором браке Ордоньо III сообщают как Родриго 
Толедский, так и Лука Туйский (Rod. Hist. V .9.10— 15; Luc. Tud. Chron. IV.33.9— 14); однако
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она родила ему сына Бермудо,1 но тот страдал болезнью ног, которую врачи 
и мудрецы называют подагрой. В тот же год граф Герберт2 пленил Карла.3

в современной литературе эта информация оспорена; Бермудо Ордоньес (будто бы рожден
ный Эльвирой)считается сыном Урраки Санчес. См.; TonesSevilla-QuinonesM. Ordofio III.

1 Бермудо Ордоньес (952/53— 999) —  законный сын Ордоньо III и его жены Урраки 
Фернандес (в настоящее время так считает большинство исследователей), будущий король 
Бермудо II (982(985)— 999). С 962 г. был фактически оставлен матерью и воспитывался в 
Галисии; провозглашен королем в Сантьяго-де-Комностсла в противовес своему двоюрод
ному брату Рамиро III (966— 984), не сумевшему отразить набеги Альманеора и утратив
шему авторитет в среде галисийской и н ор іугальеюой знати. С этого времени начинается 
вооруженная борьба за власть, вершиной которой стала битва при Портильо-де-Аренас, 
после которой Рамиро III отступил к Леону, преследуемый Бермудо II, осадившим город. 
В 984 г. Леон был взят, а Рамиро III бежал в Асторгу. В этот период Бермудо II добился 
поддержки от Альманеора. признавшего е ю  легигимным правителем и приславшею свою  
военную номощь. Однако все решила неожиданная смерть Рамиро III от болезни 26 мая 
985 г. Ілрмудо II был признан королем и вскоре отказался от поддержки андалусийцев, 
покинувших королевство. Вслед за тем мятеж нодияли граф Гомес Диас де Салданья, е ю  
сын Гарсия Гомес, граф Сеа, и граф Осорио Диас, в свою очередь, попытавшиеся полу
чить номощь у Альманеора. Последний вторгся в королевство в 986 г, воспользовавшись 
смутой. Бермудо II бежал в Самору, а затем —  в Каррион. Правителем Галисии и ряда 
других территорий нри поддержке Альманеора ок. 990 г. обьявил себя іраф Гарсия Гомес. 
Ок. 992 г. Бермудо II развелся со своей первой женой, Всласкитой. и женился па Эльвпре 
Гарсия из Кастилии. Это вызвало новый этан междоусобной войны, в которой решающую  
роль играли I онсало Бермудес, держатель замка Луна (в нем хранилась королевская казна), 
Муньо Фернандес, іраф Салданьи и Ас торги, и галисийский магнат іраф Пелайо Родршес. 
Мятежники изгнали Бермудо II из Леона и овладели принадлежащими ему сокровищами 
Мятеж распространился на отдельные области Леона, Галисии и Астурии. Однако начав
шиеся волнения в аль-Андалусе временно избавили короля от угрозы с юга и позволили 
сосредоточиться на борьбе с вну гренними врагами (994— 995). Ему удалось доюворш ъся  
и объединить свои силы с узурнатором I арсия I омесом, а также достичь соглашения с Аль- 
мансором Тем не менее в 997 г. перемирие было нарушено, и Альмансор совершил свой 
самый удачный рейд —  на Саігтьяю-де-Комностелу, завершившийся снятием колоколов 
базилики св. Иакова и их переносом в Кордову в качестве трофея, что было осуществлено 
на плечах христиан-нленников. Восстановление С а иг ь я го - д  е- Ком і ю сте л ы и его области 
стало главной задачей Бермудо II в последние два гада царствования (997— 999). После 
смерти короля остались его дети от двух браков —  с галисийской знатной дамой Веласки- 
той Рамирес (дочь Кристина Рамирес) и с Эльвирой Гарсия из Кастилии (сын Альфонсо 
Бермудес, будущ ій король Альфонсо V (999— 1028) и дочь Тереса). Подробнее см.: Torres 
Sevilla М. Vemiudo II //  Real Academia de la historia. Diccionario bibliogralico espanol. URL: 
http://dbe.rah.es/biografias/8588Aennudo-ii (дата обращения: 11.08.2020).

2 1 ерберт II (ум. 943) —  сын I ерберта I, графа де Вермандуа, нотомок Карла Великого, 
іраф Верманду а, Суассона и Мо (907— 943). Держал Карла, действия которою привели к 
гибели Роберта I, в заточении в замке Перонн в 923— 927 и 928— 929 гг.

3 Карл III Простоватый, см. прим, к гл. 669. Конфликт с Робертом, о котором идет речь, 
относится к 922— 923 гг. Скончался король в замке Перонн 7 октября 929 г.
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короля Франции, из-за того, что тот убил герцога Роберта.1 и заключил его в 
замок под названием Перонн.1 2

704. Глава том, как король дон Ордоньо отправился в поход 
на земли галисийцев и прошел их вплоть до Лиссабона3

Во второй год правления короля дона Ордоньо, или в 959 году эры.4 га
лисийцы, услышав о распрях между леонцами и кастильцами, подняли вос
стание против своего сеньора короля дона Ордоньо. А он. когда узнал об 
этом, собрал войско и выступил против них. подавил восстание, разрушив и 
предав огню все на своем пути — вплоть до Лиссабона.5 И как рассказыва
ет написанная на латыни история.6 он с богатством и почестями вернулся в 
свои земли — с большой добычей и многочисленными пленными.

О третьем годе правления короля дона Ордоньо мы не нашли ничего, 
заслуживающего внимания, кроме того, что в том году Карл, король Фран
ции. умер, находясь в плену у графа Герберта и не перенеся пережитых тягот 
заточения. И после него два года правил Рауль.7

705. Глава о согласии, которое установилось между королем Леона 
доном Ордоньо и графом Кастилии Фернаном 1 онсалесом. и о том, 

как граф сразился с маврами и победил //.ѵ8

В четвертый год правления короля дона Ордоньо, когда шел 961 год 
эры и 923 год от Рождества Христова, король дон Ордоньо повел свое войс
ко против кастильского графа Фернана Гонсалеса, узнав, что тот страстно

1 Роберт I Сильный, см. нрим. к гл. 669. IІогиб в битве при Суассоне с войсками Кар
ла III 15 гпоия 923 г.

2 Перонн —  замок в современном департаменте Сомма (северо-восточная Франция); 
постройки сохранились, нережив ряд реконструкций и разрушений во время Первой и Вто
рой мировых войн.

3Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V .9.16— 20); рассказ о  происходившем во Франции составлен но записям нод 
926 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 347).

4 921 г.
5 События 955 г.
eR<xi. n is i. V.9.19— 20.
7 Рауль I (ум. 936) —  сын герцога Бургундии Ричарда I Заступника и Аделаиды ( )сор

ской: носле смерти отца —  герцог Бургу ндии (921— 923), король Франции (923— 936). Из
бран на престол французской знатью, не желавшей признавать нрава Карла III носле гибе
ли Роберта I в битве при Суассоне. 13 июля 923 г. Рауль был коронован в соборе аббатства 
ев. Мсдарда в Суассоне.

8 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
{Rcxi. Hist. V.9.20— 26).
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желает учинить беспорядок в его королевстве. Между тем граф отправил 
к королю нескольких своих магнатов, прося сообщить, что он готов быть 
к его услугам и не стремится идти против него, что он желает установле
ния мпра и согласия между ними. Король очень обрадовался этому, и меж
ду ними воцарились мир и согласие. Однако мавры, узнав, что король дон 
Ордоньо и граф Фернан Гонсалес находятся в ссоре, напали на Сан-Эсте
бан-де-Гор мае, что в долине реки Дуэро. осадили его и совершили набеги по 
всему графству — вплоть до Бургоса. И тогда выступили против них граф 
Фернан Гонсалес со своими рыцарями, а король дон Ордоньо — со своими.1 
Когда маврам стало известно об этом, они бежали, а граф преследовал их 
вплоть до Дуэро. настиг их. великое множество их убил и взял в плен боль
ше людей, чем вел за собой.1 2

706. Глава о смерти короля дона Ордоньо3

В пятый год правления короля дона Ордоньо. или в 962 году эры. когда 
шел 924 год от Рождества Христова, король дон Ордоньо собрал огромное 
войско, чтобы идти войной на мавров, однако внезапно тяжело заболел и 
вскоре скончался от своей болезни, находясь в Саморе.4 Оттуда его перевез
ли в Леон и похоронили в монастыре Святого Спасителя, который основал 
его отец. Однако некоторые утверждают, что будто бы он был убит в сраже
нии графом Фернаном Гонсалесом. В тот же год умер также король Франции 
Рауль, и после него двадцать девять лет правил Людовик III.5

Так закончилось правление короля дона Ордоньо III.

1 Родриго Толедский утверждает, что сам король Ордоньо III нс участвовал в этом по
ходе; его войсками, вместе со своими, командовал Фернан I онсалес (Rod. I list. V.9.24— 25).

2 События 955 г.
3 Основные источники главы —  «История об нснанских событиях» Родриго Толедско

го (Rod. n ist. V.9.37— 42); происходившее во Франции изложено но записям иод 928 г. в 
хронике Сиі иберта из Жамблу (Sig. Chron. Р 347); источник рассказа о смерти Ордоньо III 
в ходе борьбы с графом Фернаном Гонсалесом нс установлен (Solalinde et al. 1955. P. Cl .VI).

4 События 956 г.
5 1 Іа самом деле речь идет о Людовике IV Заморском (920/21— 954), сыне Карла III 

Простоватого и Огивы Узссекской —  короле Франции (936— 954). Прозвище «Заморский» 
он получил из-за того, что воспитывался в Англии, на родине матери, куда она увезла сто 
после пленения его отца Гербертом И, графом де Всрмандуа (923) (см. также выше, прим 
к гл. 704).
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НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕПИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  САНЧО ПЕРВОІX >.
КО ТОРЫЙ ПРАВИЛ В ЛЕОНЕ ДЕВЯ ТНАДЦАТЫМ  

ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А ПЕЛАЙО

707. Глава о том, что магнаты говорили о короле доне Санчо, 
и как тот отправился к королю Кордовы'

После смерти короля дона Ордоньо на престол возвели его брата дона 
Санчо. Среди королей Леона он был первым, носившим имя Саичо, и правил 
он двенадцать лет. Его правление началось в 963 году эры. когда шел 925 год 
от Рождества Христова, правления императора Рима Гсприха — десятый, 
понтификата палы Иоанна — десятый, правления короля Франции Людови
ка — первый, правления Абд ар-Рахмана. правителя Кордовы — тридцать 
седьмой, а арабов — триста тридцать шестой. Когда граф Кастилии Фернан 
Гонсалес и леонские магнаты узнали, что королем провозглашен дон Саичо, 
они стали думать, как его свергнуть. Узнав об этом, король дон Саичо отпра
вился к своему дяде, королю Наварры, дону Гарсии. А этот король дон Сан
чо был очень толстым, так что даже ездить верхом ему было весьма трудно, 
и за это он получил свое прозвище Толстый. И вот он отправился к своему 
дяде, королю дону Гарсии, для того, чтобы поговорить с ним о своей полноте 
и узнать, как от нее можно избавиться. Король дон Гарсня посоветовал ему 
отправиться за советом к Абд ар-Рахману. королю Кордовы, который сведущ 
в этом, и потому, что у него есть ученые люди и он может посоветовать, как 
избавиться от такого несчастья, как полнота. Король дон Санчо принял совет 
своего дяди и решил устроить перемирие с Абд ар-Рахманом. Для заключе
ния его король дон Саичо отправился в Кордову. Узнав об этом, король Абд 
ар-Рахман принял его со всеми почестями и дал ему своих врачей, чтобы тс 
позаботились о нем и помогли избавиться от полноты, чтобы снова сделался 
он стройным, как всякий другой статный мужчина. А пока король дон Сан
чо находился в Кордове, граф Фернан Гонсалес и магнаты Леона возвели 
на престол другого короля, дона Ордоньо Злого, сына короля дона Альфон
со Слепого1 2 и королевы доньи Химены. Граф Фернан Гонсалес отдал ему в 
жены свою дочь, донью Урраку.3 с коей расстался король дон Ордоньо. И 
с того времени граф стал защищать свои земли, как никогда прежде. В это 
время жил в Кастилии, в Алаве, один из наиболее достойных юношей ко
ролевства. и звали его Вела.^ Этот дон Вела восстал против графа Фернана

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толсдско- 
іо  (R od  Flist. V. 10.1— 21 ) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Тші. Chron. IV.3 4 .1—  
9); происходившее в Риме изложено но записям под 930 г. в хронике Сигиберта из Жамблу 
(Sig. Chron. Р. 347).

2 Альфонсо IV.
3 Уррака Фернандес; см. нрим. к ш. 701.
1 Вела —  представитель знатною рода, восходящего к Вела Хименесу, графу Алавы 

(начало 880-х гг ). В данном случае речь, вероятно, идет о Вела Пуньссе. С м .: Torres. Linajes 
nobilitarios. Р. 49, 427.
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Гонсалеса и отказался подчиняться ему, потому что считал себя знатнее и 
лучше него. Однако граф причинил ему столько зла и так его преследовал, 
что тот вынужден был покинуть королевство и отправиться к маврам.

В тот же год рыцари Гвидо, герцога Марки.1 пленили папу Иоанна, за
ключили его в темницу, а через несколько дней обезглавили. Но история не 
сообщает, по какой причине это произошло, и мы также не будем об этом 
говорить, так как не нашли, чтобы история об этом рассказывала. После 
смерти этого папы Иоанна1 2 3 4 его место занял Иоанн X. - став сто двадцать чет
вертым1 владыкой апостольским. А теперь оставим эту историю и вернемся 
к рассказу о короле доне Санчо.

70S. Глава о том, как король дон Санчо вернул себе власть 
н как бежал дон Ордоньо Злоб5

Во второй год правления короля дона Санчо, когда шел 964 год эры и 
926 год от Рождества Христова, а правления императора Рима Генриха — 
одиннадцатый, король дон Саичо. избавившись от полноты, вернулся в свое 
королевство во главе огромного войска мавров, которое дал ему Абд ар-Рах- 
ман, для того чтобы он отвоевал королевство, коего его лишили. Однако 
дон Ордоньо Злой, будучи трусливым и слабохарактерным, узнав об этом, 
ужасно испугался, ночью бежал и направился в Астурию, чтобы укрыться в 
высоких горах. После своего возвращения король дон Санчо призвал к себе 
жителей королевства, вернул себе власть, усмирил своих вассалов и при
мирился с ними. А дон Ордоньо Злой, ненавидимый Богом и людьми из-за 
своих злых дел. не чувствуя себя в безопасности в Астурии, сбежал к гра
фу Фернану Гонсалесу, который был его тестем. Однако граф забрал у него 
свою дочь, колюру ю дал ему в жены, найдя ей дру гого мужа6 а его самого с 
двумя сыновьями, что были с ним. изгнал из Кастилии. И пришлось тогда 
дону Ордоньо Злому бежать к маврам, где он перенес много страданий, пока 
жил при них в несчастье и изгнании. А король дон Саичо. у становив мпр в

1 Гвидо Тосканский (ум. 930) —  сын маркграфа («герцога Марки») Тосканы Адаль- 
берона II Богатого и Берты Лотарингской, маркграф (герцог Марки) Тосканы и граф Лук
ки (915— 930). В борьбе за влияние в Италии Гвидо в 92К г. штурмом взял Латеранский 
дворец, захватил наиу Иоанна X (ноддержавшего е ю  противника Гуго Арльскою, герцога 
Прованса и правителя Пижнсй Бургу ндии, в с тремлении последнего занять императорский 
престол) и держал его в заключении до его смерти в 929 г.

2 929 г.
3 Па самом деле речь идет об  Иоанне XI (931— 935).
4 По современному счету —  125-й.
5 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толед

ского (Rod. n ist. V. 10.21— 33) и «Всемирная хроника» Лѵки Тѵйскош {Luc. Tud. Chron. 
IV. 34.9— 34).

6 C am o II Гарсес (Абарка).
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королевство, женился на женщине по имени Тереса,1 и она родила ему сына, 
которому дали имя Рамиро.: Но сейчас мы оставим короля дона Саичо и 
вернемся к рассказу о графе Фернане Гонсалесе.

709. Глава о том. как граф Фернан Гонсаіес прибыл в Леон
на кортесы короля дона Санчо н как его пленил затем дон I арсия,

король Наварры1 2 3

В третий год правления короля дона Саичо по прозванию Толстый, а 
было это в 965 году, когда шел 927 год от Рождества Христова и правления 
Гсприха. императора Рима — двенадцатый, король дон Саичо отправил своіі 
приказ графу Фернану Гонсалесу, чтобы тот явился на кортесы, которые он 
собирает, сообщив, что все высокородные люди королевства уже там и нет 
лишь его одного, и он их задерживает. Когда граф услышал этот приказ, то 
сильно огорчился, так как считал делом недостойным целовать руку другому, 
однако вынужден был туда отправиться. В нути он возносил молитву Богу; 
говоря: «Господи, прошу и молю Тебя, по милости Твоей помоги мне так, 
чтобы я мог избавить Кастилию от этого гнета». И когда он прибыл в Леон, 
король вместе со всеми магнатами почтительно выехали его встретить и

1 Тереса Ансурес (ум. 997) —  дочь Аснара Фернандеса, графа де Монсон, и Гоитроды 
Пуньее, дочери ірафа Аланы. В 959 г. вышла замуж за Санчо I. От этого брака родился сын 
Рамиро (будущий король Рамиро III) и дочь Уррака Санчес. После смерти мужа (966) коро
лева пришла постриг в монастыре ев. Пслайо (Овьедо) и стала его аббатисой. См.: Torres. 
Linajes nobilitarios. Р. 361.

2 Рамиро Санчес (9 6 1 — 985) —  будущий король Леона Рамиро III (966— 985); сын Сан
чо I и его супруги Тересы Ансурес. Встунил на нрестол носле смерчи отца. Историю его 
царствования можно подразделить на три нериода: (1) 966— 980 гг. —  период малолетства, 
от вступления на нрестол в 5-летнем возрасте до окончания регентства его тетки, Эльвиры 
Рамирес; (2) 980— 982 гг. —  период, последовавший за коронацией в С а нтья го- де- Ком - 
ностела его двоюродного брата Бермудо Ордоньеса (Бермудо II); (3) 982— 985 гг. —  за
ключительный период правления. В нериод его царствования был отражен набег викингов 
(970/71), захвачены у андалусийцев замки Монсон, 1 ормас и др. Внешнеполитическое по
ложение существенно осложнилось с началом набегов Альмансора (после 978). Особенно 
страшным ударом стала так называемая «камнания нротив трех наций» (Кастилии, Леона и 
Паварры одновременно), совершенная Альмансором в 982 г. Тог же год стал временем на
чала внутренних раенрей, обусловленных провозглашением королем Бермудо Ордоньеса. 
Решающая битва произошла в 983 г. у Портилья-дс-Арснаса, но она не дала явного преиму
щества ни одному из нретендеитов. Усобица закончилась смертью Рамиро III в Дьестране 
от неизвестной болезни. Потомство короля было немногочисленно: от брака с Саичей Го
мес родился лишь один сын Ордоньо Рамирес. Подробнее см.: Torres Sevilla М. Ramiro III 
de l.c6n // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biogralias/10886/ramiro-iii-de-leon (дата обращения: 11.08.2020).

3 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 574— 615); 
хроника позволяет узнать содержание м  раченных строф в тексте поэмы (Fcm. Gonz. 597—  
599).
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были весьма довольны им и проводили до места, где он остановился. И хотя 
все были рады его приезду; королева сильно опечалилась, так как желала ему 
зла. В этих кортесах собралось множество людей, но после прибытия графа 
они продлились всего несколько дней, так как граф произнес перед двором и 
перед советом столь у бедительные речи, что воцарилось согласие, и, таким 
образом, все придворные были довольны. А кроме того, граф привез с собой 
великолепного линяющего ястреба и коня благородной породы, которых он 
захватил как добычу в битве с Альмансором. Когда король дон Саичо увидел 
коня, то захотел иметь его и попросил графа продать его ему . Граф ответил, 
что не продаст коня, но отдаст его королю в качестве подарка, если ему это 
у годно. Король же сказал, что не примет его иначе, кроме как только купит. а 
сверх того и ястреба, дав за них тысячу серебряных марок, или в какой дру 
гой монете, имеющей хождение. — как граф пожелает. Так и договорились, 
назначив день, когда король произведет плату, а если не сделает этого, то 
су мма будет удваиваться за каждый день просрочки. И они составили грамо
ты. состоящие из пунктов, куда записали все условия этой сделки и засви
детельствовали их. Таким образом королю удалось приобрести коня, однако 
он вышел ему по прошествии трех лет столь дорогим, что король лишился 
самого графства Кастилия, будучи нс в состоянии расплатиться, столь велик 
оказался его долг. Кортесы между тем были распу щены, и все их участни
ки. простившись с королем, отправились по домам. Однако до своего отъез
да граф Фернан Гонсалес имел разговор с королевой о помолвке, согласно 
которой она предлагала отдать ему в жены свою племянницу; дочь короля 
Наварры дона Гарсии, и в связи с этим у станавливался бы мпр и согласие 
между ним и королем Наварры, а по этой причине женитьба эта была ему 
выгодна. Граф, у слышав о том. счел этот брак весьма у дачным. Не понимая 
замысла королевы, ради которого она все и делала, он согласился, но оказал
ся обману т, ибо с ним обошлись, как с бараном по поговорке, который пошел 
за чу жой шерстью, а в результате с него остригли его собственную. Ведь 
королева сделала все из хитрости, ненависти и враждебности, которые она 
таила в своем сердце. Когда граф согласился с предложенной ею женитьбой, 
она велела написать плохое и лживое письмо примерно с такими словами: 
«Я. донья Тереса, королева Леона, приветству ю Вас. дона Гарсию, короля 
Наварры. Вам хорошо известно, из-за чего мы лишились короля дона Саичо. 
нашего отца, который был самым любимым мною человеком на всем свете, 
а потому я говорю Вам так: если бы я была королем, как Вы. то отомсти
ла бы за него, и сейчас у Вас появилась возможность это сделать, коли Вы 
того желаете». Таким было письмо, которое послала королева своему брату, 
королю Наварры, дону Гарсии. А кастильцы, когда у слышали об этом бра
ке. обрадовались и сочли это хорошим союзом, который может стать ну тем 
к достижению мира и согласия между ними и наваррцами. Однако дьявол 
обернул этот договор иным образом. Граф отправил послание королю На
варры. чтобы тот указал ему место, которое сочтет подходящим для встре
чи. Король в ответ предложил Спруэнью, и граф согласился. Они назначили
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день встречи и договорились, что каждый из них приведет с собой не более 
ияти рыцарей, и что там они смогут вдоволь поговорить и прийти к согла
шению. В назначенный день граф отправился в указанное место, взяв с со
бою пять самых знатных и благородных рыцарей Кастилии. Однако король 
Наварры со своими людьми нарушил заключенный между ними договор и, 
вместо пяти, привел с собою тридцать пять рыцарей. Когда граф увидел при
ближающегося короля с таким вооруженным эскортом, он понял, что его 
обманули, и воскликнул: «Святая Мария, помоги мне! Я поверил словам и 
оказался предан, и теперь мне следовало бы возненавидеть весь мир с той 
же ненавистью, как та. что питает ко мне король Наварры, ибо там. откуда 
должны были исходить правда и верность, родилось то. что не должно было 
быть сказано королем. И теперь я обречен на то. что предсказал мне когда-то 
монах брат Пелайо». И. проклиная свое невезенье, он ругал себя так: «Не 
могл я поднять ни копье, ни щит. так как не взял их с собой, поверив догово
ру. который король заключил со мной, а без них я не способен ни биться, ни 
защищаться». Сказав все это. он укрылся с пятью рыцарями, что были с ним. 
в обители неподалеку; там они спешились и посадили на коней своих оруже
носцев. У этих оруженосцев были мечи графа и других рыцарей, у каждого 
оружие своего сеньора: они ускользнули от людей короля, думая, что если 
король захочет сделать что-либо с рыцарями, то они скроются и отправятся 
в Кастилию, что их никто не догонит, и они не испытывали страха. Граф же 
нашел убежище в той обители, желая там защищаться. Они крепко заперли 
при этом се двери. Оруженосец графа, увидев это, поступил так. как следо
вало поступить верному человеку: он приблизился к церкви и бросил мечи 
через имеющееся там окно. И побросав мечи своим сеньорам и увидев, что 
больше ничем не смогут им помочь, оруженосец графа и другие оруженос
цы пришпорили своих коней и направились в Кастилию известить о случив
шемся. Король дон Гарсия между тем подъехал к обители и яростно атаковал 
ее в течение целого дня. Однако ему не удалось сделал то. чего он же лаз. 
так как граф накрепко запер дверь изну три и у спешно защищался. Видя, что 
наступает ночь, король спросил у графа, не желает ли он сдаться в плен под 
клятву верности и. тем самым, избежать смерти. И граф взял с короля клятву. 
что он сохранит им жизнь, и отдался его власти вместе с пятью рыцарями, 
которые были с ним. Но Бога столь огорчил недобрый и беспричинный по
ступок короля, что все, кто был там, услышали вдруг громкий голос с небес, 
а вслед за тем церковный алтарь раскололся до самого основания, а за ним 
и вся церковь; так и стоит она развалившаяся и по сей день. Когда король 
захватил графа, он приказал заковать его в железо, не обратив внимания на 
знамение, что явил ему Бог. и не сделав ничего хорошего. Граф же с великой 
печалью произнес молитву Господу Богу, сказав так: «Господи, почему Ты 
оставил меня? Если бы Ты пожелал, чтобы удача была на моей стороне, на
варрцы не схватили бы меня безоружным, правда была на моей стороне, и 
потому я считаю, что Ты посту пил со мной несправедливо. Господи, если бы 
Ты был здесь, на земле, я бы вызвал Тебя на поединок за это. так как у верен.
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что никогда ничего не сделал Тебе во вред, из-за чего мог бы остаться без 
Твоей поддержки. А сейчас пребываю я здесь несчастнейшим человеком. 
Господи, я считаю, что если я чем-то огорчил Тебя, то Ты отомстил мне в 
полной мере».

После того как графа заковали в железо, его заточили в темнице в Кастро- 
вьехо. и так как были очень злы на него, то обращались с ним сурово и жесто
ко. А кроме того, так как были людьми несдержанными, они обратили свою 
несдержанность против него и не желали отпускать никого из его спутников, 
что составляли его свиту, на свободу. Тогда сказал граф королю дону Гарсии: 
«Король, ты не должен удерживать тех, кто пленен вместе со мною. Они в 
твоей власти из-за меня одного, не делай им зла так как за ними нет никакой 
вины». Король признал, что слова графа основательны и верны, и освободил 
рыцарей, отпустив их в Кастилию. Когда кастильцы узнали, что граф их пле
нен. они совсем пали духом и были столь подавлены, что едва нс лишились 
разума от горя. И таким великим было несчастье всей Кастилии, что боль
шим и не могло было быть. Кастильцы плакали и говорили: «О Боже, сколь 
тяжела наша судьба! Из-за наших грехов Ты не хочешь, чтобы мы когда-ни
будь избавились от гнета и несчастий. Ты хочешь, чтобы мы навеки остались 
рабами, и поэтому Ты привел нас теперь к этом) несчастью. Мы сердимся на 
Тебя зато, что Ты понустил нам это великое горе. А кроме того, Господи, все 
в Испании не любят нас без какой-либо нашей вины, и мы не знаем, к кому 
обратиться с нашим горем, кроме как к Тебе. Господи. И потому мы просим 
Тебя, чтобы по милости Своей Ты услышал нас и помог бы нам избавиться 
от этого гнета и от несчастья с графом Фернаном Гонсалесом, а то мы боим
ся. что вечно будем жить так».

710. Глава о том. как инфанта донья Санча навестила 
графа Фернана Гонсачеса и освободила его из плена]

В четвертый год правления короля дона Санчо, когда шел 966 год эры и 
928 год от Рождества Христова, а правления императора Рима Генриха — 
тринадцатый, граф Фернан Гонсалес находился в темнице и неустанно охра
нялся всеми наваррцами, потому что слава его как наилучшего в мире рыца
ря гремела по всей земле, и все желали у видеть его и познакомиться с ним. 
А в это самое время граф Ломбардии захотел совершить паломничество в 
Сантьяго-де-Компостела и. взяв с собой добрую часть своих рыцарей, от
правился в нуть. Прибыв в Кастилию, он спросил о графе, где и в каком 
краю он находится, ибо слух о его деяниях дошел до дальних земель. И граф 
Ломбардии слышал о его славе в своем далеком краю и потому спросил о 
нем. Местные жители ответили, что граф был пленен, и по какой причине, 
и что с тех пор прошел уже год. Тогда граф отправился в Кастровьехо. где. 1

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане I онсалесе» (Кеш. Gonz. 617— 650).
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как ему сказали, граф томился в темнице Прибыв туда вместе со своим отря
дом. он попросил позволения встретиться с графом и сказал, что желает по
знакомиться с ним и узнать, может ли он чем-либо ему помочь, ибо негоже, 
чтобы такой человек содержался в темнице. Он пообещал стражникам, что 
щедро одарит их, если они разрешат ему увидеться с ним в сопровождении 
не более, чем двух рыцарей. Услышав это. стражники обрадовались и откры
ли ему ворота замка. Графы, встретившись, хорошо отнеслись друг к другу 
и долго говорили между собой. По окончании разговора граф Ломбардии 
простился с графом Фернаном Гонсалесом и вышел, горько плача, а граф 
Фернан Гонсалес остался в темнице, размышляя о возможных способах по
бега и моля нашего Господа Бога, чтобы Он поскорее освободил его. Граф 
Ломбардии, уехав из замка, не забыл о графе Фернане Гонсалесе и отправил
ся к инфанте донье Саиче. на которой граф Гонсалес должен был жениться и 
из-за которой попал в плен. Граф Ломбардии увидел, что она — красавица, 
прекраснее которой нет на свете, и сказал он ей прямо, что на нее жалуются 
люди, будто бы она самая несчастная и неудачливая из всех женщин в своем 
роду, ибо из-за нее кастильцы претерпели тяжкие страдания. И сказал граф 
об этом ей так: «Из-затебя постигло кастильцев великое несчастье, равного 
которому нет, и ты кажешься мне дамой безжалостной и неразумной В тво
ей власти совершить добро или зло. Знай, что если ты не захочешь избавить 
графа от смерти, по твоей вине погибнет Кастилия. И говорю тебе так: этим 
ты окажешь услугу маврам, нашим заклятым врагам, так как он приносил 
им вред и наносил поражения. А сейчас все они радуются и гордятся, так 
как случившееся лишило христиан великой силы. Тот. кто доставляет такую 
радость своим врагам, получит в ответ от них одно несчастье. И потому твое 
доброе имя будет опозорено, и потому ты подвергнешься оскорблениям, ког
да весь народ узнает об этом, ибо всю вину они возложат на тебя. Но если 
бы ты смогла выйти замуж за графа, то весь свет счел бы тебя приносящей 
удачу, и была бы ты почитаема всеми жителями Испании, ибо воистину ни 
одной женщине никогда не доставалась еще такая добрая добыча, как тебе. 
И если ты благоразумна, хотя, быть может, и полюбила по какой-то причине 
другого рыцаря, этого ты должна полюбить больше, так как нет в этом мире 
ни императора, ни рыцаря, который был бы столь же прославленным, как 
он». Сказав все это. граф простился с ней и отправился в паломничество в 
Сантьяго-де-Компостела. Когда ее гость ушел, инфанта донья Саича посла
ла свою служанку с посланием к графу Фернану Гонсалесу. Передав графу 
все то. что приказала ей инфанта, та скоро вернулась назад с посланием для 
нее: что граф тяжело страдает, что сообщает инфанте, будто она обрекла его 
на еще большие мучения. Служанка передала также, что он в обиде на нее 
и жалуется Богу на то. что из-за нее одной он желает покинуть этот мир и 
убить себя, что она — причина и повод ею пленения, но что если бы она 
того пожелата, он смог бы обрести свобод) и остаться в живых. И так сказа
ла донье Санче ее доверенная служанка: «Сеньора, молю вас во имя вашей 
веры в Бога, чтобы вы помогли ему, ободрили и не оставили его одного, по
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тому что, сели он погибнет, на вас будет тяжкий грех». И тогда сказала донья 
Саича своей служанке: «Друг мой, ваша правда. Я почитаю себя несчастной 
и сильно печалюсь из-за того, что он претерпевает столько горя, но я упо
ваю на Бога и верю, что настанет счастливый час. И я хочу пойти навстречу 
ему; дать ему возможность победить меня своей любовью и добротой, кото
рые он испытает ко мне. я хочу рискнуть и встретиться с ним. заставить его 
понять мою душу». После этого инфанта отправилась в замок, в котором 
находился граф, а граф, увидев ее. обрадовался и спросил, что привело ее 
к нему. «Сеньор. — сказала она. — меня привела к вам любовь, которая, 
единственная в мире, лишает женщин страха и стыда. Ради нес и мужчина, и 
женщина забывают своих родителей и всех своих родственников, а вместе с 
ними и все на свете, потому что всякий считает лучшим то. чего он желает». 
И сказала также донья Саича графу: «Граф, вы несчастны из-за моей любви 
и печалитесь о том. что вам не от кого ждать помощи. Однако прошу вас. 
не удручайте так себя теперь, ибо быстро и мпрно я могу освободить вас 
отсюда. Но если вы желаете, чтобы я сделала это. я хочу, чтобы вы соверши
ли оммаж относительно моей руки,1 пообещав, что возьмете меня в жены, 
женитесь на мне и не оставите меня ради другой женщины. И говорю вам, 
что если вы не поступите так, то не выйдете отсюда никогда, приняв здесь 
смерть как человек, лишенный заступничества и совета. Не дайте же себе по 
своей вине лишиться такой женщины, как я. Если вы разумны, то должны 
подумать над тем. что я вам сказала». Услышав это. граф счел себя спасен
ным и сказал про себя: «Пусть Богу будет угодно, чтобы все случилось так. 
как вы сказали». И обратившись к инфанте, он сказал ей так: «Сеньора, чест
но говорю перед Богом и перед вами, если вам угодно, чтобы я это сказат: 
я возьму вас в жены и женюсь на вас. И если я осмелюсь нарушить слово, 
данное вам. пусть Бог покинет меня как лживого и бесчестного человека. И 
я молю вас постараться исполнить то. что вы мне обещали, и нс забыть об 
этом, ибо я не нарушу то. что было сказано, если вы пожелаете исполнить 
сказанное». Когда они заключили меж собой этот договор, инфанта сказата: 
«Сеньор, я уже все устроила. Поскольку сейчас ночь, давайте уйдем теперь 
же. до того, как король, мой отец, узнает об этом». Как только инфанта ска
зата это. они покинули замок и отправились в путь, а удатившись от замка 
сошли с Французской дороги1 2 и далее пошли лесом, что находился по пра
вую руку от них. И так как граф не мог легко идти из-за тяжелых цепей, 
которыми был скован, инфанте пришлось долгое время поддерживать его 
на снусках. и шли они всю ночь до самого утра. А когда насту пил день, они 
углубились в чащу леса, что была поблизости, чтобы никто не увидел их. 
и оставались там до ночи.

1 В данном случае феодальный оммаж совершается как частно-нравовое соглашение с 
особыми гарантиями. Нарушивший такое соглашение отвечал за содеянное как за тяжкое 
уголовное преступление —  предательство.

2 Путь наломничества из Франции в Сантьяго-де-Комностела: см. прим, к гл. 623.
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711. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес 
н инфанта донья Санча убили архипресвитера1

Граф и инфанта, когда они прятались в том лесу; внезапно оказались в 
опасности и в беде. А слу чилось так потому, что архипрссвитср замка, че
ловек злой и низкий, выех&т на охоту и пустил в том лесу легавых по следу 
графа и инфанты. Следуя за этими легавыми, архипресвитер обнаружил гра
фа и инфанту . Увидев их, он обрадовался и сказал: «Как вы здесь оказались, 
предатели? Вам не уйти, вам не удастся сбежать из-под власти короля дона 
Гарсии, который приготовил для вас обоих мучительну ю смерть. И куда же 
вы намеревались бежать?» Тогда сказал ему граф: «Дру г мой. прошу тебя 
сохранить все в тайне и, если ты сделаешь это. я обещаю дать тебе один из 
лучших городов в Кастилии, чтобы он навеки был твоим наследственным 
владением». Архипресвитер, человек скверный и несдержанный, ответил 
ему: «Граф, если вы хотите, чтобы это осталось тайной, дайте мне сделать 
с госпожой все, что я хочу ». Услышав такое безрассудство, граф испытал 
боль, как если бы его пронзили копьем, и сказал ему; что требование его 
непомерно и неразу мно, что просит он высоку ю цену за малую работу . Ин
фанта же. буду чи сообразительной, сказала архиепискону. желая его обма
нуть: «Друг, все, что вы желаете, я исполню с удовольствием, так как из-за 
этого мы не хотим ни умирать, ни лишаться графства, это было бы слишком 
высокой ценой. Лучше уж нам троим разделить сей грех. Удалимся вдвоем 
туда, где граф не сможет нас у видеть, ибо это причинило бы ему сильну ю 
боль. Вам следует раздеться, и пока мы у единимся, граф постережет вашу 
одежду». Услышав это. архипресвитср счел себя победителем, подумав, что 
спор благополу чно улажен. Однако ею замысел обратился против него же. 
так как, желая опозорить дру гого, он сам проявил себя как плохой и бесчест
ный человек. Когда он у единился с инфантой и задумал осу ществить свое 
желание, то схватил ее и захотел обнять. Однако инфанта, госпожа славная 
и сильная, вскрикну ла и оттолкнула его со словами: «Дон предатель, теперь 
мне придется отомстить вам». Она не пу скала его. пока не приблизился граф 
с кинжалом архипресвитера в руке, и вдвоем они у били его. И взяли они его 
му ла и ястреба для охоты и отправились в ну ть, размышляя по ну ти. Однако 
сейчас мы оставим рассказ о приключениях графа в пу ти и расскажем о со
гласии. которого достигли кастильцы относительно его поисков

1 Основной источник главы —  «I Іочма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 651— 663, 
665).
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7/ 2. Глава о том как договорились кастильцы, 
чтобы идти искать графа. и как они встретили его

по дороге1

Кастильцы, собравшись вместе, чтобы решить между собой, как им 
быть из-за пленения графа, долго говорили о том, как они могли бы освобо
дить его, но не могли никак договориться и прийти к соглашению как люди, 
оставшиеся без главы. — так. одни хотели одного, а другие — другого. Когда 
увидел это Нуньо Лайн, находившийся на том собрании вместе с остальны
ми, то как человек разумный, и как умелый и отважный рыцарь, он сказал 
так: «Друзья, так как мы не можем прийти к согласию, то вот что я предла
гаю: сделаем-ка из камня статую, похожую на графа, поклянемся охранять 
ее, поцелуем ей руку, как поцеловали бы ее графу, поставим эту статую на 
телегу и повезем ее перед собой, принеся ей оммаж1 2 во имя любви к графу. И 
если статуя не побежит, то и никто из нас также не будет спасаться бегством, 
и мы не вернемся в Кастилию без графа, а тот, кто вернется без него, будет 
считаться предателем. Мы поместим знамя Кастилии в руку этой статуи, и 
говорю вам. что если граф был сильным сеньором, то и эта статуя, которую 
мы повезем, тоже будет такой. И мы отправимся искать графа повсюду, где 
только можно себе представить. Если же мы найдем его. то будем доволь
ны собой, а если нет, то все умрем вместе с ним и за него. У т  екая время, 
мы поступаем неправильно, ибо позорим себя, и каждый день промедления 
прибавляет чести ему, а нам прибавляет бесчестья: выходит так. что он сра
жается каждый день, а мы не знаем об этом. И да простит нас Бог. если мы 
в чем-то грешны. Послушайте, сколь высоко мы ценим одного рыцаря, а 
нас здесь не менее трехсот, однако мы не осмеливаемся ничего предпринять 
без него. А ведь человек из-за подлой трусости мгновенно утрачивает свое 
доброе имя. если оно у него есть». Когда Нуньо Лайн закончил свою речь, 
кастильцы остались ею довольны, и все согласились, что он сказал верно и 
что это хорошее решение. И они сделали статую и поставили ее на телегу, 
как было сказано, а затем отправились в нуть по направлению к Наварре. 
Сначала они остановились недалеко от Арлансона, а на другой день прошли 
дикие места Монтес-де-Ока. расположившись на ночлег подле Белорадо. На 
следующий день на заре они ушли оттуда и к тому моменту, когда оконча
тельно рассвело, прошли уже целую лигу. В это же время граф и графиня 
шли, изнемогая от усталости, а увидев ехавших им навстречу кастильцев, 
подумали было, что это конный отряд мавров, отправляющийся в набег и 
для разведки земель. Сильно иснугавшись. они не знали, что предпринять.

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 665— 684, 
686—6 8 9 ,693— 6 9 6 ).

2 В тексте —  «plevlo el omenage», дословно: «соглашение, скренленное оммажем». В 
данном случае оммаж используется как средство скрепления отношении личио-нравового 
характера, здесь —  личной вассальной верности. Парушсние этих обязательств квалифи
цировалось как тяжкое уголовное преступление —  предательство.
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потому что нс видели поблизости никаких возвышенностей, где они могли 
бы у крыться. Но, приглядевшись, граф понял, что перед ними кастильцы, 
движущиеся под его знаменем, и сказал даме: «Нс бойтесь: все тс. кто там 
едет, — мои вассалы, а знамя, что они держат, принадлежит мне. Все они 
поцелуют вам руку и примут вас как свою сеньору». Но прежде, чем они к 
нему подъехали, он отправил к ним человека, который присоединился к ним 
по дороге, чтобы тот сказал им, что это их сеньор граф Фернан Гонсалес 
идет к ним. невредимый и довольный, и ведет с собой инфанту донью Санчу 
в качестве своей жены. Когда кастильцы у слышали эту весть, они обрадова
лись и возблагодарили Бога за милость, которую Он им оказал, вернув им 
сеньора, и так велико было их счастье, что они не могли в это поверить. И 
нустились они во весь опор, пока не подъехали к ним и не признали своего 
сеньора. И сну стились с коней, и подошли к нему пешие и поцеловали ему 
руку; и приняли инфанту донью Саичу как свою сеньору, и поцеловали ей 
руку, так как знали о том, что произошло между ней и графом и как она 
освободила его из темницы, и сказали ей так: «Сеньора донья Саича. в доб
рый час родились вы для кастильцев, ведь благодаря вам мы вновь обрели 
нашего сеньора, и ни одна женщина не делала для других людей столько 
добра, сколько вы сделали для нас». Они взяли своего сеньора и вместе с 
ним прибыли в Белорадо, что находился непод&іеку оттуда, потребовали 
кузнеца и освободили графа от цепей, после чего отправились в Бургос. И 
там граф с инфантой доньей Санчей получили благословение и справили 
пышную свадьбу. На одной стороне одна часть кастильцев метала копья и 
разбивала мишени, другая же взялась за оружие и метала дротики, а по дру
гой стороне бежали быки, и распевали ху глары. расхаживая по всему городу 
и веселя людей. И все. как взрослые, так и дети, очень радовались за своего 
графа. Теперь мы оставим графа Фернана Гонсалеса вместе с кастильцами 
в их радости и благополучии и вернемся к рассказу о короле Наварры доне 
Гарсии.

713. Глава о том. как король Наварры дон Гарсии 
пришел войной на Кастилию, и как граф Фернан Гонсалес 

сразился с ним и взяі его в плен1

В пятый год правления короля дона Саичо, когда шел 967 год эры и 
929 год от Рождества Христова, а правления Генриха, императора Рима — 
четырнадцатый, к графу Фернану Гонсалесу, пребывавшему в безопасности 
в своих землях, пришла весть о том. что король Наварры дон Гарсия со всем 
своим войском идет в поход на Кастилию. Узнав об этом, граф разослал гра
моты по всей Кастилии, чтобы к нему явились все рыцари и пехотинцы. И

1 Основные источники главы —  «Позма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 697— 711); 
события в Риме излагаются но записям нод 933 г. в хронике Сигиберта из Жамблѵ (Sig. 
Chron. Р. 347).
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когда они собрались, граф выступил из Бургоса и отправился к границе сво
его графства. Король Наварры был уже там. Оба противника построились 
в боевые порядки и начали яростно сражаться, и история рассказывает, что 
битва длилась до полудня. Обе стороны устали, но наваррцы стали одер
живать верх над кастильцами и убили множество их воинов, унеся с поля 
много богатств. Когда граф Фернан Гонсалес увидел, что кастильцы готовы 
к поражению, он пристыдил их. воскликнув: «Друзья, вы поступаете пло
хо. Из-за вас не станет в этом мире уже родившихся, а также тех, кому еще 
суждено родиться, и, пусть вы покидаете поле боя. я хочу умереть здесь. 
Бросая меня здесь без вашей помощи, вы навеки становитесь предателями 
как люди, которые не хранят верность». Услышав горькие слова графа, ка
стильцы сказали так: «Лучше нам умереть здесь, чем слышать эти слова. 
Сделаем так. чтобы о нас помнили вечно, сделаем то. чего никогда ранее не 
совершали». Они повернули назад как люди, желающие умереть, но не быть 
побежденными, они яростно обрушились на наваррцев, многих из них убив. 
А граф Фернан Гонсалес, увидев короля, воскликнул: «Король дон Гарсия, 
выходи, сразимся в этой битве!» Король, а был он смелым и отважным, ус
лышав это. вышел против него, и принялись они наносить друг другу удары, 
и граф так ударил копьем, что оно прошло через щит и все доспехи, и острие 
вонзилось в тело. Король упал с лошади на землю и был схвачен, так как 
люди его не смогли оказать ему помощь. Наваррцы же. увидев, что лиши
лись своего короля, обратились в бегство. Кастильцы нустились за ними в 
погоню и многих поубивали и ранили, так они отомстили за зло. что те при
чинили Кастилии. Граф забрал короля дона Гарсию, доставил его в Бургос 
и приказал заковать в железо, и тот пробыл в плену тринадцать месяцев. В 
том же году умер папа Иоанн, его место занял Стефан VII.1 став сто двадцать 
пятым1 2 владыкой апостольским.

714. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес освободил іи  плена
короля дона 1 арсию3

В шестой год правления короля дона Санчо, или в 968 году эры, ког
да шел 930 год от Рождества Христова, а правления Генриха, императора 
Рима — пятнадцатый, графиня донья Санча тяжко страдая из-за пленения 
своего отца, сказала кастильцам: «Друзья, вы знаете, что я освободила ваше
го сеньора графа из темницы, в которой держал его мой отец король дон Гар
сия, из-за чего и он, и все наваррцы на меня в обиде, считая, что из-за меня 
они страдают от несчастья, в котором оказались. Ныне граф совершает грех

1 Речь идет о Стефане ѴІІ/ѴІІІ (928— 931). Предшественником этого наны был нонти- 
фик Лев VI.

2 По современном)' счет) —  124-й.
3 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 712— 714).
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против меня, нс желая ни отдать мне моего отца, ни освободить его из тем
ницы. А потому прошу вас. чтобы вы проявили рассудительность и попро
сили графа, убедив его. чтобы он отдал мне моего отца, и я за это буду вечно 
вам благодарна. Это первая просьба, с которой я обращаюсь к вам». Они же 
ответили, что сделают это с радостью, и отправились к графу, сказав ему так: 
«Сеньор, мы просим вашей милости выслушать нас. Мы молим вас и про
сим. чтобы вы милостиво отдали короля дона Гарсию его дочери донье Сан- 
чс. приказали бы освободить его из темницы, тем самым, поступив разумно. 
Все. кто знают вас. признали это за благо, ибо нам хорошо известно, сколь 
много она сделала для вас и для нас. А если вы этого не сделаете, сеньор, от 
того вам будет хуже». И столь они уговаривали его. так долго приводили ему 
разумные доводы и говорили о его долге, что заставили его признать то. о 
чем сейчас говорит история. — исполнить это. А история гласит: «Ответил 
им тогда граф, что если они считают это правильным и желают этого, хотя 
это вещь серьезная, он с радостью сделает это. И он приказал освободить 
короля от оков. После этого граф Фернан Гонсалес, графиня донья Санча и 
благородные рыцари Кастилии сделали много доброго королю дон\ Гарсии. 
Затем граф щедро снабдил его и его отряд одеждами, лошадьми и всем, что 
им было необходимо, и отправил в их королевство. Король же дон Гарсия, 
прибыв в свое королевство, отправился в Эстелью, послал за всеми свои
ми магнатами и созвал кортесы. И когда они все собрались, он сказал им: 
«Друзья, вы знаете, как я оскорблен графом Фернаном Гонсалесом, и мой 
позор — это и ваш позор. Знайте же. что я отомщу ему за себя или погибну». 
Теперь мы оставим эту историю и расскажем о короле доне Саичо.

715. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес пришел на помощь 
королю Леона дону Санчо в борьбе против мавров1

В это же время отправил король Леона дон Санчо своих посланников к 
графу Фернану Гонсалесу с сообщением, что король Кордовы Абд ар-Рах- 
ман с огромным войском мавров вторгся в его королевство, а потому он про
сит его о помощи. Услышав это, граф Фернан Гонсалес выступил так скоро, 
как только мог. вместе со своими рыцарями, не желая медлить. Он разослал 
по всему графству грамоты и посланников, чтобы все другие рыцари, кото
рые еще не были с ним. присоединились к нему. Когда король Леона увидел 
графа, то обрадовался и радушно принял его, рассудив, что тот прибыл в 
добрый час. По прошествии восьми дней прибыло все войско графа, и они 
договорились, что на третий день выйдут в поле для сражения с маврами, 
ибо так будет лучше, чем оказаться в осаде. Однако мавры, узнав, что граф

1 Основной источник главы —  «Полма о Фернане Гонсалесе» (Fern. Gonz. 729— 732, 
736— 737, 739— 749, 751); кроме того, часть текста главы воспроизводит содержание утра
ченной части ноэмы.
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Фернан Гонсалес находится в стенах города Леона со множеством рыцарей, 
сияли осаду, отправились к Саагуну и начали совершать набеги по всей об
ласти Кампос. Узнав об этом, граф Фернан Гонсалес выступил против них 
со всем своим войском, не захотев взять с собой никого из рыцарей короля, 
пожелавших отправиться с ним. а потому леонцы сочли себя обиженными и 
возжелали ему за это зла. Прибыв в Саагун. граф увидел, что город заперт, 
земля вокруг разорена народ захвачен в плен, а скот уведен. Тогда с кли
чем «Кастилия!» граф яростно атаковал мавров, подобно голодному орлу во 
время охоты, желающему покормиться. Услышав клич «Кастилия!» и поняв, 
что это граф Фернан Гонсалес, мавры иснугались. побросали захваченное 
и тотчас же обратились в бегство. А когда мавры были побеждены, граф 
приказал вернуть захваченное тем. кому оно принадлежало, а тех христиан, 
которых мавры взяли в плен, он приказал освободить и отнустить. И вернул
ся он со всем своим войском в Леон. Между тем леонцы гневались на графа 
из-за того, что он не пожелал взять их с собой, и затеяли спор с кастильцами. 
Королева же Леона желала зла кастильцам за то. что они убили ее отца, ко
роля Наварры дона Саичо. и стремилась причинить им вред и опозорить их. 
как только могла. Когда она узнала о настроениях леонцев. она обрадовалась 
и стала побуждать их сразиться с кастильцами. И многие бы погибли, если 
бы король дон Саичо не вышел к ним и не разиял их. но обе стороны затаили 
обиду и недоверие. Граф вернулся в Кастилию и в течение двух лет не приез
жал на кортесы в Леон. Он отправил своих посланников к королю дону Сан
чо, прося его уплатить ему его мараведи. Король сказал тогда посланникам, 
предъявившим это требование: «Друзья, мои люди как раз уехали, чтобы со
брать эти деньги, и. когда они вернутся, я отправлю их к вам». Кастильские 
посланники вернулись к графу и передали ему ответ короля. Граф был очень 
доволен, что выполнение обязательств откладывается. Король дон Саичо не 
торопился с уплатой, между тем прошло три года после установленного сро
ка выплаты. Ни граф, ни король не вспоминали о своем договоре, и су мма 
настолько возросла, что, согласно составленному меж ними соглашению, 
все жители Испании у же не смогли бы выплатить ее. А сейчас мы оставим 
этот рассказ и поведаем о короле Наварры доне Гарсии.

7/6. Глава о том. как король Наварры дон Гарсия совершил набег 
на Кастилию. сразился с графом и был побежден1

Король Наварры дон Гарсия, созвав кортесы после своего освобождения 
из графской темницы, как мы о том рассказали ранее, заявил перед ними, 
что либо отомстит, либо погибнет, а рыцари и остальное войско поддержали 
его. пообещав высту пить с ним и помочь ему во всем, что он прикажет, что
бы он мог мстить от всего сердца. Тогда король дон Гарсия собрал все свое 
войско и отправился в поход на Кастилию, совершив его тогда, когда граф

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане I онсалесе» (Fern. Gonz. 752— 768).
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Фернан Гонсалес уехал к королю Леона, как мы уже сказали. И так как не 
было никою, кто мог бы дать ему отпор, король дон Гарсия разорил в этом 
набеге всю Бурсбу и Пьедраладу. и земли Монтсс-де-Ока и Рио-дс-Овьсрны. 
и дошел до ворот Бургоса. Он хотел даже увезти графиню донью Сан чу. за
хватив с помощью какой-либо хитрости, чтобы еще более опозорить графа 
Фернана Гонсаіеса. Однако она. ожидая нечто подобное, оберегала себя и 
не пожелала ни выйти к нему, ни увидеться с ним. Разорив и разграбив все 
графство, король дон Гарсия вернулся в свое королевство с огромной добы
чей в виде пленных, скота и многого другого. Однако эта добыча не при
несла ему прибыли, так как вскоре он дорого заплатил за нес. о чем сейчас 
мы поведаем. Когда граф Фернан Гонсалес вернулся из Леона и увидел свое 
графство разоренным и разграбленным, он сильно опечалился и направил 
вызов королю дону Гарсии: если тот не вернет похищенное, он отправится в 
Наварру, чтобы вернуть свое, и посмотрит, кто сможет этому помешать. Ры
царь отправился к королю дону Гарсии и передал ему то. что велел сказать 
граф Однако король ответил, что ничего не отдаст и что будет только рад. 
если тот бросит ему вызов. Когда рыцарь вернулся к графу с этим ответом 
и передал ему послание от короля, граф разослал свой приказ по всей Ка
стилии, чтобы явились к нему все рыцари и пехотинцы. И собрав все свои 
силы, он немедля отправился в Наварру. Будучи предупрежденным, король 
дон Гарсия хорошо подготовился, выступил ему навстречу, и они сошлись 
в долине под названием Валь-Перри, что неподалеку от реки Эбро. Они вы
строились в боевые порядки друг против друга и начали яростно сражаться 
со всей силой, ибо были сильно напитаны гневом. Столь яростна была эта 
битва, так сильны наносимые удары, что за этим не были слышны даже че
ловеческие крики, и столь много людей пало с обеих сторон, что по всей 
долине текли реки крови. Наваррцы, хотя и были смелыми и прославленны
ми рыцарями, растеряли свое мужество, столкнувшись с графом, ибо часто 
терпели от него поражения. Кроме того. Бог наградил графа Фернана Гонса
леса той милостью, что никогда не могли победить его на поле боя ни мавры, 
ни христиане. И король дон Гарсия со всеми своими воинами потерпел там 
поражение. Теперь оставим этот рассказ и поведем речь о короле Леона доне 
Санчо и графе Фернане Гонсалесе.

7/7. Глава о том как король Леона отправил приказ графу 
чтобы он прибыл в кортесы или оставил графство1

Прошло семь лет правления короля Леона дона Саичо. и в 969 году эры. 
когда шел 931 год от Рождества Христова, а правления Генриха, императора 
Рима — шестнадцатый, граф Фернан Гонсалес, победив короля дона Гарсию.

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе»; фрагмент поэмы о при
бытии графа Фернана Гонсалеса на кортесы в Леон и о его аресте но приказу короля утра
чен и известен лишь но изложению в «Истории Иснаиии».
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как мы уже рассказали, вернулся в свое графство и получил приказ от короля 
Леона явиться в кортесы или же оставить графство. Г раф, прочитав грамоты, 
присланные ему королем, послал за всеми своими магнатами и благородны
ми рыцарями Кастилии. Когда те прибыли, он сказал им: «Друзья и родичи, 
я ваш сеньор по рождению.1 и прошу вас дать мне совет, как должны это де
лать добрые вассалы по отношению к своему сеньору. Король Леона прислал 
мне свои грамоты, в которых требует от меня отдать ему графство.1 2 и я на
мереваюсь отдать его. потому что не обладаю правом удерживать графство 
силой и потому что о нас — обо мне и всех моих потомках — будут расска
зывать. что я поступил таким образом. Я нс тот человек, который станет воз
мущать страну ради своей защиты: кастильцы не поступают таким образом. 
Если по всей Испании разнесется весть, что мы подняли графство на вос
стание против короля Леона, все наши добрые дела, которые мы совершили, 
будут забыты, ибо если человек совершил сотню добрых дел, а затем один 
серьезный проступок, скорее будут рассказывать о том единственном недоб
ром. чем о сотне добрых, а это рождает ненависть. Ведь никогда еще не рож
дался человек, который был бы одинаков для всех, и потому, бывает, расска
зывают о добре, оборачивающемся злом, и о зле, превращающемся во благо. 
Мы прошли через ужасные несчастья и сейчас пребываем в состоянии, о ко
тором, слава Богу, никогда не могли и помыслить, и если сейчас мы лишимся 
этого, наши страдания окажутся напрасными. Нас всегда ценили за верность, 
и так будет и впредь, поэтому я желаю ехать на кортесы, если вы сочтете это 
верным. Если я поеду туда, мы не потеряем доверия. Друзья и родичи, вы ус
лышали то. что я вам сказал, а если вы знаете лучший совет, чем этот, я прошу 
вас дать мне его. так как. если я заблуждаюсь, вы все будете в этом повинны.3

1 Сеньор но рождению (sennor natural) —  ноиятие леоно-кастильского феодального 
права, впервые встречающееся в XII в. и отразившееся, в частности, в «Семи Партидах» 
Альфонсо X (Part. ІѴ.24.5). Концепция сеньории но рождению сложилась в ходе Реконки
сты и предполагала автоматическое наделение статусом ссш>ора магната, оргашгювавшего 
завоевание и заселение определенной территории. Лица, получившие наследственные зе
мельные владения в ее границах (лат. hereditates, ст.-каст, (h)eredades), столь же автомати
чески становились зависимыми людьми, причем эта зависимость носила наследственный 
характер: родившиеся на земле сеньора потомки переселенцев (naturales) автоматически, 
без заключения специального вассального контракта, скренленного оммажем, становились 
вассалами своего сеньора но рождению. Такой вассал мог нокину іъ сеньора но рожде
нию (каст, desnaturarse) лишь в строго оговоренных случаях: если носледний незаслу
женно и необоснованно отобрал у вассала но рождению его наследственное имущество 
(desheredasse a tuerto). В противном случае они нолучали обвинение как предатели. Ве
роятно, изначально эта норма появилась в Кастилии и применялась но отношеішю к ка
стильским графам. В дальнейшем, однако, когда ноиятие появляется в источниках, оно 
высгунает уже в качестве прерогативы только королей Кастилии и Леона.

2 Т. е. верну ть ранее нереданный феод за неисполнение вассальных обязательств.
3 Одной из дву х главных обязанностей вассала было служить сеньору советом; отсюда 

в тексте последующие сентенции о коллективной ответствешюсти вассалов, дающих дур
ной совет своему сеньору .
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Для сеньора более всего ценен хороший советчик, он даже дороже ему, чем 
тот, кто прекрасно сражается. Правда, в советчике скрыто и добро, и зло. 
Сеньор должен советоваться часто, чтобы у него не было врагов, а дурной 
советчик может привести к такой ошибке, что этого не исправишь никаким 
сражением. Добрый советчик не должен испытывать страха или стыда перед 
сеньором, ему следует говорить всю правду и все то. что он считает необхо
димым. Однако некоторые советчики являются льстецами, не желающими и 
не смеющими давать сеньору советы, которые, на их взгляд, могут не попра
виться ему. и они говорят ему то. что ему правится, и не могут избежать при 
этом серьезной вины, так как из-за дурного совета может погибнуть великий 
человек. Тот. кто желает дать добрый совет своему сеньору, должен сперва 
обдумать всю ситуацию и решить, какой дать ответ, прежде чем окончатель
но советовать что-либо: он должен принять решение сам. а не лишь согла
шаться с другими; он не должен позволить страху, стыду, вражде, любви, 
неприязни или какому -то данному обещанию влиять на себя, если желает 
дать своему сеньору правильный совет. Все это я говорю вам. чтобы вы не 
опозорили свое доброе имя. ибо если из-за ошибки вам придется пасть, мо
жет так статься, что вы уже никогда не сможете подняться. Друзья, превыше 
всего следу ет хранить верность, пусть умрет плоть человека, но совершен
ное им зло не умрет никогда и его родные полу чат от такого человека дур
ное наследство. Итак, я указал вам путь, для того чтобы остаться хорошими, 
чтобы вы стремились у беречь себя от совершения ду рного. так как. знаю, 
что через несколько дней вы окажетесь в беде и вам понадобится разум и 
му жество. Все вы знаете, что король желает мне великого зла. и я у верен, 
что мне не удастся избежать пленения и оскорбления, и тогда я увижу, как 
вы поможете мне и какой совет соберете, чтобы освободить меня. И я гово
рю вам. если я откажу сь явиться на эти кортесы, мне могут бросить вызов. 
А вы знаете хорошо, что человек, затаивший обиду, нс должен сражаться, 
потому что Бог нс захочет помочь ему. И лу чше у мереть или оказаться в 
плену, чем совершить бесчестный посту пок. о котором потом должны буду т 
вспоминать родные. Именно так я хочу посту пить, если вы сочтете это пра
вильным, а теперь я должен ехать и прошу вас защитить моего сына Гарей1».

1 Гарей (Гарсия) Фернандес (942/4.3— 995 ) —  сын и преемник Фернана Гонсалеса, граф 
Кастилии и Алавы (970— 995). I Іервоначально ноддерживал стабильные отношения е хали
фатом, но в 974 г. перешел от дипломатической к военной деятельности, стремясь восполь
зоваться проблемами Омейядов в Ифрикии. где они вели тяжелые войны. В 974— 975 гг. 
атаковал замки Дсса и Сан-Эстебан-дс-Гормас. После смерти халифа аль-Хакама II (976) 
фактическая власть окончательно перешла к Альмансорѵ, что изменило военно-нолитиче- 
скую ситуацию в отношениях с халифатом. Начиная с 980 г. набеги андалусийцев участи
лись. В 983 г. христиане ногернели тяжелое норажение при Симаикас. В 984 г. Альмансор 
совершил новый ноход на Кастилию, сопровождавшийся грабежами. За ним последовали 
ноходы на Леон и Галисию в 986, 987 и 989 гг. В 989 г. к Гарей Фернандесу бежал старший 
сын Альмансора —  Абдаллах, у частник заговора против отца, в котором также участвова
ли вали Сарагосы и Толедо, и тот радушно принял беглеца. В ответ на это в 990 г. Альман
сор выступил в ноход неносредственно против Кастилии, захватил Ос му и Алькубилью.
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И простившись, он отправился в путь, пожелав взять с собой нс более семи 
рыцарей. Когда он прибыл в Леон, никто не вышел, чтобы встретить его. и 
он счел это дурным знаком. На другой день он отправился во дворец и подо
шел поцеловать руку короля, но тот не позволил ему сделать этого и сказал: 
«Пади ниц здесь, граф, ибо ты слишком возгордился. Три года ты не желал 
присутствовать в моих кортесах, а кроме того, поднял против меня восста
ние вместе со всем графством, и теперь ты должен быть наказан за это. Да 
и без того ты причинил мне много горя и несчастий, и никогда не сможешь 
расплатиться за них. Однако я надеюсь на Бога, что прежде, чем уйти от
сюда. ты поступишь по закону. Но если ты захочешь возместить все обиды, 
которые ты нанес мне. как прикажут мои кортесы, предоставь мне надежных 
поручителей». Когда король закончил свою речь, граф ответил ему как чело
век разумный и умный, хотя и не добился этим никакой выгоды. Сказал же 
он так: «Сеньор, вы утверждали, что я возмутил против Вас свое графство, 
но я не делал этого и не желаю этого делать, так как считаю себя истинным 
рыцарем по верности и своему поведению. Я покинул это место в прошлый 
раз. будучи оскорбленным леонцами. и из-за этого не являлся в кортесы. Но 
если бы я по какой-то причине и поднял против Вас восстание, то это было 
бы нс без причины — вот уже три года Вы не отдаете мне долг. Вы знаете, 
каким был наш договор, так как между нами были составлены грамоты; со
гласно ему, если вы не уплатите денег в срок, то каждый день сумма будет 
удваиваться. Дайте тогда и мне поручителей, что Вы уплатите мне долг, как 
у казано в грамоте, и тогда я дам Вам поручителей, что возмещу все обиды, 
какие вы имеете, как прикажут мне ваши кортесы». Услышав это. король 
впал в гнев и приказал схватить графа и заковать его в железо.

Эго был нс набег, а упорядоченное замечание, закреплявшееся размещением андалусий- 
ских гарнизонов во вновь завоеванных крепостях. В обмен на неремприе он истребовал 
от ірафа выдачи сына, и тот был вынужден подчиниться. 8 сеп іября Абдаллах был каз
нен. В 991 г. против Гарей Фернандеса нодиял мятеж его сын Саичо и на некоторое время 
графство фактически распалось на две враждующие части с центрами в Бсргосс и Бурсбс. 
В том же году граф укрепил свои нозиции, выдав за короля Леона Бермудо II свою дочь 
Эльвиру Гарсия. Гарей Фернандес получил военную номощь от коро.ія. В 992 г. он выехал 
в Кордову, чтобы заручиться ноддержкой Альмансора. Ему удалось добиться перемирия. 
Однако уже в 994 г. оно было нарушено, и Альмансор совершил новый поход на Кастилию. 
Были вновь захвачены Сан-Эстебан-де-Гормас, Клуния и некоторые другие замки. Нако
нец, в 995 г. состоялся новый набег, отражая который, в битве при Алькосаре IX мая граф 
получил тяжелое ранение и оказался в нлену у врага. Хотя ему была оказана необходимая 
помощь, он не смог исправиться и умер. Новым графом Кастилии стал Саичо Гарсия. Кро
ме него, у ірафа был еще один сын, Гонсало, а также пятеро дочерей —  Майор, Эльвира, 
Тота, Уррака и Онега. Подробнее см.: Martinez Diez G. Garcia Fernandez // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10363/garcia- 
femandez (дата обращения: 14.08.2020).
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718. Глава о том, как граф Фернан Гонсалес 
вышел из темницы1

Когда кастильцы узнали, что граф пленен, они сильно опечалились и ис
пытали такую боль, как если бы он умер. Графиня донья Саича. узнав о слу
чившемся. пала без чувств на землю и пролежала, словно мертвая, большую 
часть дня. Когда же она пришла в себя, кастильцы сказали ей: «Сеньора, не 
печальтесь так сильно, так как ваша печаль не принесет пользы ни графу, ни 
Вам. Следует найти способ, с помощью которого мы могли бы силой, хит
ростью или иным нутем освободить его». Тогда они согласились и много 
совещались о том, каким образом могли бы освободить его, и каждый из них 
говорил что-нибудь, что считал подходящим, однако они никак не могли най
ти способ, как это сделать. Но как бывает, когда сердце человека волнуется, 
а разум его мыслит более гибко, пока нс найдет способ исполнить то. что за
думано. и сложное дело становится легким. — ибо большая любовь побеж
дает все. — так и кастильцы столь страстно желали освободить из темницы 
своего сеньора графа, что их сердце подсказало им наилучший путь. Тогда 
пятьсот рыцарей, должным образом снабженные лошадьми и оружием, со
брались вместе и поклялись на Евангелии, что пойдут с графиней, чтобы 
попытаться освободить графа. И. принеся эту клятву, они выехали из Касти
лии. двигаясь по ночам, и не желали ехать по дорогам, а только по окрест
ным горам и долинам, чтобы ни один человек не заприметил их и чтобы они 
не были обнаружены. И когда они добрались до Мансилье-ла-дель-Камино,1 2 
они обогнули ее справа и поднялись к Сомосе и. найдя густой лес, пошли 
через него. Графиня донья Санча оставила их там и отправилась в Леон с 
двумя рыцарями — с корзиной на шее и посохом в руке, как у паломницы. 
И она велела передать королю, что совершает паломничество к Сантьяго и 
просит позволить ей увидеть графа. Король передал ей. что это доставит ему 
удовольствие, и вышел вместе со многими рыцарями, чтобы встретить ее в 
лиге пути от города. Затем они вступили в Леон, и король отправился к себе, 
а графиня отправилась на свидание с графом. Увидев его. она разрыдалась, 
граф же утешил ее и сказал, чтобы она не печалилась, так как страдания — 
это все. что Бог пожелал дать людям, даже королям и магнатам. Тогда гра
финя велела передать королю, что она молит его. как доброго и разумного 
сеньора, чтобы он приказал освободить графа от оков, так как связанный 
конь никогда не дает хорошего потомства. Тогда король сказал: «Ради того, 
чтобы быть у годным Богу, я должен признать, что ты говоришь верно», — и 
он приказал освободить пленника от оков. И тогда они провели ту ночь вме-

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе»; фрагмент ноэмы о бег
стве графа Фернана Гонсалеса из заключения утрачен и известен лишь но изложению в 
«Истории Испании».

2 Мансилья —  название населенных пунктов в современной провинции Риоха, в том 
числе Мансилья-де-ла-Сьерра (дословно: «Мансилья-в-горах»), Мансилья-ла-дсль-Ками- 
но (дословно: «Мансилья-у-дороги» или «Пижияя Мансилья»),

575



стс и обговорили множество вещей, и договорились, что сделают вес, что 
было подготовлено, если Бог пожелает помочь им в этом. Рано утром графи
ня поднялась, когда служили заутренню. и облачила графа в свои одежды. И 
изменивший таким образом свой вид граф в облике графини приблизился к 
двери, а графиня как можно лучше спряталась поблизости. А когда они по
дошли к двери, графиия сказала привратнику, чтобы он отворил. Тот сказал: 
«Госпожа, с вашего позволения, мы прежде должны сообщить королю». Она 
же ответила: «Ради Бога, привратник, чего ты добьешься, если я задержусь 
здесь и не смогу пройти мой дневной переход». И привратник, думая, что это 
уходит госпожа, открыл дверь, и граф вышел, а графиня осталась вну три, и 
стражник закрыл дверь, ничего не заподозрив. Граф же. выйдя, не попро
щался и ни с кем не говорил, из-за чего, по счастью, никто не смог узнать его 
по голосу и не задержал его. как и хотели они с графиней. И он отправился 
прямо к воротам, как наказала ему графиия. где находились два его рыцаря, 
ожидая его с конями. И подойдя туда, граф вскочил на коия. пришпорил его 
и пу стился в нуть. и тайно покину л город, и направился как можно быстрее 
туда, где его ожидали рыцари. Достигнув Сомосы. он поднялся на гору; где 
стояли его рыцари. Увидев их. граф испытал радость, которую может испы
тывать тот. кто вышел из столь ужасного места как темница.

719. Глава о том, как король поступил с графиней, 
когда узнал о побеге графа1

Когда король дон Саичо узнал, что граф сбежал, и с помощью какой 
хитрости графиия освободила его, он огорчился так. как если бы лишился 
королевства, но не пожелал гневаться на графиню. Но прошествии часа он 
навестил ее там, где она ночевала вместе с графом, и сел рядом с ней. Он 
поговорил о деле графа и расспросил ее о его побеге, а затем спросил, как 
она осмелилась предпринять такое и освободить его. Графиня ответила ему 
так: «Сеньор, я отважилась освободить графа, потому что видела что он в 
беде, а потому мне подобает сделать все. что в моей власти. Кроме того, я 
осмелилась на это. полагаясь на вашу разумность,1 2 и я убеждена, что посту 
пила правильно. Ведь вы посту пите со мной как добрый сеньор и добрый 
король, ибо я дочь короля и супруга высокородного мужа, и вы не захотите 
посту пить со мной неподобающим образом, на вас лежит долг перед ваши
ми сыновьями, и в случае моего позора большая часть вины падет на вас. 
Так как вы весьма умный и знающий сеньор, вы должны сделать наилу чший 
выбор и позаботиться о том, чтобы не совершить того, за что люди будут вас 
у прекать, и я. посту пив правильно, не должна пострадать». Когда графиня

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе», фрагмент ноэмы о слу
чившемся носле бегства ю  заключения ірафа Фернана Гонсалеса утрачен и известен лишь 
но изложсівпо в «Истории Испании».

2 Каст, те sura —  важнейшая куртуазная категория, подразумевающая разумность. \м е-  
ренность, здравомыслие в посту пках и выражении чувств рыцаря.
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закончила говорить, король дон Санчо ответствовал так: «Графиня, вы со
вершили доброе дело, как и подобает доброй госпоже, и вашу доброту будут 
превозносить вечно. Я же приказываю моим вассалам, чтобы они отправи
лись с вами и доставили вас к графу, чтобы вы не провели без него ни одной 
ночи». Леонцы сделали то, что им приказал король, и с почетом доставили 
графиню, как достойнейшую госпожу, к графу, который обрадовался, увидя 
ее, решив, что Бог оказал ему огромную милость, а затем отправился с гра
финей и всем своим отрядом в свое графство.

720. Глава о том. как граф Фернан Гонсалес отправил 
требовать долгу короля н как король отдал ему за него графство1
После событий, о которых было рассказано, граф Кастилии Фернан 

Гонсалес, который никогда не желал успокаиваться и предаваться расслаб
ленности — ведь он был графом Кастилии, и ни мавританские, ни христиан
ские короли не оставляли его в покое. — отправил посланника сказать коро
лю Леона дону Саичо, чтобы тот вернул долг, который был обязан уплатить 
за купленных им коня и ястреба, иначе он будет вынужден забрать их назад. 
Король дон Саичо не дал ответа, когда он собпрается расплатиться, и тогда 
граф призвал все свое войско и. собрав его. вторгся в королевство, разорил 
его земли и увел с собой много скота и людей. Узнав об этом, король дон 
Санчо приказал своем}' майордому собрать большую сумму, чтобы отвезти 
ее затем графу, уплатив долг, и сказать ему, чтобы он вернул все захваченное 
в его королевстве, ибо не следует взимать долг подобным образом. И майор- 
дом отправился к граф}, чтобы уплатить ему долг, однако когда они с графом 
принялись пересчитывать деньги, то обнаружили, что сумма долга так вы
росла. удваиваясь каждый день, согласно договору, что все жители Испании 
не смогли бы ее уплатить, столь велика она стала. Майордом был вынужден 
вернуться без залога. Узнав об этом, король посчитал себя сильно обреме
ненным сложившейся ситу ацией и не мог найти человека, который дал бы 
ему совет, как послу пить. Если бы он мог. он охотно отменил бы совершен
ную им некогда сделку — он боялся потерять из-за нее королевство. Когда 
он увидел, что договор привел к такому убытку, что он никогда не сможет 
расплатиться с долгом, так как тот слишком велик, король поговорил со сво
ими вассалами и договорился с ними о том. что отдает графство в качестве 
выплаты долга при этом ни он. ни один другой король после него уже никог
да не пол} чат с этого графства такой суммы, и этот вопрос навсегда останет
ся предметом спора — ведь кастильцы столь добры и сильны и столь сведу
щи в праве. И исполнил король свой договор с графом, и отдал ему графство 
в качестве выплаты долга. Граф рассудил, что получил хорошую выгод} от

1 Основной источник главы —  «Поэма о Фернане Гонсалесе»; фрагмент ноэмы о рас
ширении пределов графства Кастилия утрачен и известен лишь но изложению в «Истории 
Испании». События в Риме изложены но записям нод 935 г. в хронике Сигиберта из Жам- 
блу (% . Chron. Р. 347).
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этого договора, и счел его весьма прибыльным, а себя — удачливым, ибо по
нял он. что освободился от тяжкого бремени, что ему не нужно более цело
вать ничью руку, если только это нс рука Сеньора Закона, каковым является 
владыка апостольский. Таким-то вот образом, как здесь было рассказано, 
кастильцы избавились от гнета, рабства и власти королевства Леон и леон- 
цев. В тот год умер папа Стефан, и его место занял Иоанн X.1 ставший двад
цатым владыкой апостольским. Теперь история прерывает рассказ о графе 
Фернане Гонсалесе, чтобы рассказать о других делах короля дона Санчо.

721. Глава о том, как король Леона дон Санчо отправил 
к королю Кордовы А дд ар-Рахману просьбу отдать 

тело святого Пелайо1 2

В восьмой год правления короля Леона дона Саичо. когда шел 970 год 
эры и 932 год от Рождества Христова, а правления Геприха. императора 
Рима — семнадцатый, король Леона дон Санчо по совету своей жены ко
ролевы доньи Тересы и своей сестры инфанты доньи Эльвиры, монахини, 
отправил дона Веласко, епископа Леона.3 с отрядом рыцарей к Абд ар-Рах- 
ману, королю Кордовы, чтобы подтвердить мирное соглашение, что было 
заключено ранее, и чтобы тот отдал ему тело святого Пелайо. которого тот 
предал мученической смерти.4 И пока посланники находились в Кордове, 
король дон Санчо приказал построить в Леоне монастырь, куда намерен был 
поместить тело святого Пелайо. Среди других событий того года следует 
указать то, что умер папа Иоанн, и на его место был поставлен Лев V,5 сто 
двадцать седьмой6 7 владыка апостольский.

С девятого по одиннадцатый год правления короля дона Санчо мы 
не нашли, о чем рассказать в этой истории, кроме разве того, что в одинна
дцатый год умер император Геприх,’ а вслед за ним правил тридцать шесть 
лет его сын Оттон.8

1 Преемником наны Стефана ѴІІ/ѴІІІ стал нана римский Иоанн XI. в данном случае 
хронисты сбились и дону стили ошибку; ср. выше. нрим. к гл. 707 и 713.

2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V. 10.33— 39); происходящее в Риме изложено но записям нод 936— 937 гг. в 
хронике Сигиберта изЖ амблу (Sig. Chron. Р. 347— 348).

3 Веласко (ум. 981) —  енискон Леона (966— 974 и 981).
4 Посольство было отправлено в 966 г В 961 г. (уже в правление Рамиро III) останки 

святого были перенесены в Леон.
5 Па самом деле преемником папы Иоаіпи XI (931— 935) стал Лев VII (936— 939).
6 Лев VII но современному счетѵ является 126-м наной.
7 936 г.
8 Отгон I (912— 973) —  третий сын Генриха I Птицелова и Матильды Вестфальской, 

герцог Саксонии (936— 961), герцог Франконии (939— 973), король Германии (936— 973), 
король Италии (961— 973), император (962— 973) и фактический основатель Империи 
(с XII в. —  Священная Римская имнерия).
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722. Глава о том. как король Леона дон Санчо выступил 
против восставших галистщев н усмирил их]

В одиннадцатый год правления короля Леона дона Санчо, когда шел 
973 год эры,1 2 а посланники короля Леона дона Санчо отправились в Кор
дову, о чем мы сказали ранее, галисийцы начали враждовать и сражаться 
между собой, принося вред и королевств), и королю. Узнав об этом, король 
дон Саичо отправился туда и умиротворил их всех, старых и молодых, так 
что во всей Галисии воцарился покой — вплоть до реки Дуэро. что разделяет 
Галисию и земли Лусеньи.3 * В тот же год Абд ар-Рахман, правитель Кордо
вы, приказал основать рядом с городом замок, который стоит там и по сей 
день, но история не указывает его названия.1 Вслед за тем этот король Абд 
ар-Рахман собрал свой огромный флот, отплыл с ним и очень скоро прибыл 
в Сеуту.5 И прибыл он столь внезапно, что вступил в город и захватил его 
прежде, чем жители поняли, кто он такой и чего он хочет. Укрепившись в 
этом городе, он тщательно обошел и осмотрел его, перестроил в нем разру
шенные стены и башни, а в качестве защитника и сеньора, который будет 
управлять городом от его имени, поставил человека из своего войска, из тех, 
ком) он больше всего доверял.6 А вслед за этим, позаботившись об охране 
города и всего в нем. он поспешил вернуться в Кордов). Там он приказал 
перестроить главную городскую мечеть города, а вслед за этой мечетью по
строить также множество мечетей по всем) своем) королевств). И в этот же 
год умер папа Лев,7 и его место занял папа Стефан VIII.8 и был он сто двад
цать восьмым владыкой апостольским.

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» (Rod. Hist. 
V  10.39— 50) и «История арабов» (Rod. n ist. Arab. 31.18— 20) Родриго Толедского; события 
в І^іче —  но записям нод 936 и 939 гг. в «Хронике нан и имнераторов» (далее —  хрони
ка) Мартина Онавского (Мартина IІоляка) (ум. 1279), доминиканца, позднее архиепископа 
Гне зно. охватывающей нериод от времен Христа до 1277 г. (Mart. Pol. Р. 431).

2 935 г.
3См. выше, нрим. к іп. 329.
1 Речь идет о загородной резиденции халифа Мадииат аз-Захра (араб, «сияющий го

род»). Построена в нодражание Аббас идам для новышения авторитета власти. Двор хали
фа был нереведен в Мадинат аз-Захра из Кордовы в 945 г.

5 931 г.
6 Уманйя ибн Исхак аль-Кѵрайіпи, ранее управлявший Альхесирасом
' 939 г.
8 Стефан Ѵ11І/ІХ (939— 942).
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723. Глава о смерти короля дона Санчо L 
который правил девятнадцатым после короля дона Пслано1

История рассказывает далее, приближаясь к окончанию царствования 
этого короля, что когда шел двенадцатый год с начала его правления. 974 год 
эры и 936 год от Рождества Христова, а правления Оттона, императора 
Рима — третий, некий дон Гонсало.1 2 могущественный сеньор земель Эстре
мадуры в королевстве Леон, что лежали по другую сторону Дуэро. увидев, 
что король Леона дон Саичо прибыл в эту Эстремадуру, заявил, что собрал 
свои огромные силы, чтобы идти против этого короля там же, в леонской 
области Эстремадуры. Однако прежде чем раскрылась эта дерзость и состо
ялось открытое высту пление, дон Гонсало понял, что не сможет противосто
ять королю Леона дону Санчо и защититься от него. История не сообщает об 
этом могущественном человеке доне Гонсало, ни какого он был происхожде
ния. ни каким положением обладал. — ничего, кроме того, что уже сказано. 
Однако в истории говорится, что этот дон Гонсало, могущественный чело
век, отправил прошение королю дону Санчо о помиловании, и король дон 
Санчо простил его. однако с уговором, о котором мы еще расскажем. И тогда 
этот дон Гонсало обрел милость короля дона Санчо и получил от него соот
ветствующие гарантии. И говорят, что будто бы этот дон Гонсало поклялся 
королю, что всегда будет отдавать ему подати со своих земель, а вслед за 
тем, перед всеми людьми как с одной, так и с другой стороны, признал его 
власть над этими землями леонской Эстремадуры по другую сторону Дуэро 
и принес оммаж о признании над ними сеньориальной власти за королем и 
всеми его потомками, которые приду т после него, у наследу ют королевство 
и буду т в нем править. Однако, несмотря на это. дон Гонсало, нс страшась 
Божьего гнева, затаил в своем сердце желание погубить короля и осу ще
ствил это. Он отравил ядовитыми травами яблоко и угостил им короля, а ко
роль дон Санчо, не ожидая подобного предательства, смело надкусил яблоко 
и, найдя его вку сным, съел, после чего ему стало смертельно плохо, и он 
понял, что слу чилась великая беда, которая повлечет его смерть. И тогда он 
приказал доставить его в земли Леона, а по дороге туда, по прошествии трех 
дней, умер. Среди его людей не было никого, кто понял бы, что эта смерть 
была не естественной, никто не догадался о травах и что причиной был яд. 
все решили, что короля дона Саичо у несла естественная смерть, так же. как 
она у носит других королей и людей, и что умер он. как все дру гие. И хотя 
некоторые соотнесли эти события, было у же поздно, так как дон Гонсало 
у же устранил короля, и. таким образом, дело было у лажено и с ним ничего 
не сделали. Дона Санчо как короля с великим почетом доставили в Овьедо, 
город Святого Спасителя, воздавая ему почести на протяжении всего пу ти.

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриш Толедского 
(Rod. n ist. V. 10.42— 50).

2 Гонсало М уньос, граф Порту. См.: Tonvs Sevilla М. Sancho I // Real Academia de la 
historia. Diccionario bibliografico espaflol.
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и похоронили его там со всем почетом в церкви Святого Спасителя рядом с 
его отцом, королем доном Рамиро. Да пребудет он во славе Божьей. Аминь.

Заканчивается история правления короля дона Санчо I. сына короля дона 
Рамиро, и его великих деяний. Этого короля дона Саичо называли Толстым, 
однако он избавился от лишнего веса, о чем мы рассказали в этой истории.

Н А Ч И Н А Л  ГСЯ И С Т О Р И Я  П Р А В Л Е Н И Я  Д О Н А  РА М И РО , К О РО Л Я  Л Е О Н А , 
К О Т О Р Ы Й  Ц А Р С Т В О В А Л  Д В А Д Ц А Т Ы М  П О С Л Е  К О РО Л Я  Д О П А  П Е Л А Й О

724. Глава о том. каким был король дон Рамиро 
в начаіе своего правления1

Когда умер король Леона дон Санчо, которой правил девятнадцатым по
сле короля дона Пелайо, в королевстве Леон начал править дон Рамиро III. 
сын короля дона Саичо. и правил он двадцать пять лет. Началось его правле
ние в 975 году эры. когда шел 937 год от Рождества Христова, правления им
ператора Рима Оттона — четвертый, понтификата папы Стефана — второй, 
а правления короля Кордовы Абд ар-Рахмана — сорок восьмой. В тот год, 
согласно этим летоисчислениям, умер король дон Саичо и взошел на пре
стол король дон Рамиро, его сын.: И как рассказывает дон Лука Туйский.1 2 3 на 
момент смерти своего отца этот король дон Рамиро был еще ребенком, кото
рому было не более пяти лет от роду: когда началось его правление. И гово
рится также, что его поддерживали его мать королева донья Тереса, которая 
направляла его советом, и его тетка, монахиня донья Эльвира, о которой мы 
рассказывали. И благодаря их советам, которые они давали ему по той при
чине, что он был слишком мал. он заключил перемирие с маврами. И во 
время этого перемирия он попросил у Абд ар-Рахмана. короля Кордовы, тело 
святого Пелайо. за которым посылал еще его отец дон Санчо, и поместил его 
в монастыре в Леоне, специально для него воздвигнутом, и похоронил его 
с почестями рядом с другими епископами, покоящимися там.4 Но оставим 
сейчас эт> историю и расскажем о том, что сделали мавры христианам.

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
(Rcxi. Hist. V. 11.1— 8) и «Всемирная хроника» Лѵки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.35.1— 7).

2 966 г.
Чмс. Tud. Chron. IV.35.1— 2.
4 967 г.
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725. Глава о том, как мавры захватили несколько деревень 
у  графа Фернана Гонсаіеса в Кастилии, а также Самору 

и Леон у  короля дона Рамиро1

Так как мавры подписали мир с королем доном Рамиро, как мы уже ска
зали, и были уверены, что он не окажет поддержки кастильцам и не придет 
им на помощь, они собрали огромное войско и пошли на земли Кастилии 
против графа Фернана Гонсалеса, бывшего тогда сеньором тех мест. Граф 
же. не готовый высту пить против них в одиночку, не имея иного выхода, 
позволил им причинить столько зла, сколь они могли. И в тот раз они вторг
лись и захватили, как рассказывает история, города Симанкас. Дуэньяс, Се
пульведу и Гормас,1 2 заставив страдать графа Фернана Гонсалеса который 
ожидал часа, когда сможет добиться утверждения права и совершить возмез
дие. Мавры же у бивали всех попадавшихся им христиан, сжигая и разру шая 
все на своем пути. И делали они все это по совету и указанию магната дона 
Велы из Кастилии, о котором мы рассказывали,3 что граф Фернан Гонсалес 
изгнал его из своих земель за то. что этот дон Вела не желал признавать 
власть в Кастилии, которая принадлежала старейшим, лу чшим и самым мо
гу щественны.м. Мавры, у поенные своей удачей в действиях против графа 
Фернана Гонсалеса и его христиан, ушли из Кастилии и вторглись в Леон, 
нару шив тем самым — что обычно для мавров — условия мирного догово
ра. который они подписали с леонским королем доном Рамиро. Они окру жи
ли Самору; захватили ее и полностью разру шили.

726. Глава о том. как народ норманнов прибыл в Испанию 
и разграбил Галисию, и о смерти короля Кордовы Абд ар-Рахмана4 5

История рассказывает, что на втором году правления короля Леона дона 
Рамиро^ король норманнов Гу ирод6 прибыл с большим войском и огромным 
флотом из множества разных кораблей. Они прибыли в Галисию, в даль

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V. 12.1— 12) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. IV.35.7— 16).

2 Эти замки и города были захвачены Альмансором в 983— 984 гг.
3См. выше, гл. 707.
4 Основные источішки главы —  «История об испанских событиях» (Rod. I list. V. 11.8—  

12) и «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 31.22— 30) Родриго Толедского, а также «Всемир
ная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 1V.35.20— 25); информация о событиях в 
Риме —  но занисям нод 942 г. в хронике Мартина Онавского (Mart. Pol. Р. 431).

5 968 г.
6 Гу ирод (Гундеред) —  предводитель норманнов, возможно —  норвежец но проис

хождению, известный лишь но испанским хроникам XII в. («Нахерская хроника», «Си- 
лосская история» и «Кішга хроник» Пслайо Овьедского). Набег на Галисию был совершен 
им с территории Нормандии.
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нюю часть Испании, высадились на берег и прошли по этой земле набегом, 
разрушая все на своем пути, так что ни маленькие деревни, ни большие го
рода не остались незахваченными и неразрушенными. Они нанесли огром
ный ущерб окрестностям Сантьяго, поскольку не нашлось никого, кто бы 
выступил против них или им помешал. А затем они убили дона Сиснан- 
до.1 архиепископа1 2 Сантьяго, и прошли через весь этот край до горы под 
названием Себреро. не встречая никакого сопротивления. И как рассказы
вает история, они оставались в этих землях в течение целого года. И в том 
же году умер король Кордовы Абд ар-Рахман. а вслед за ним стал править его 
сын ать-Хакам.3 Также этого аль-Хакама называли аль-Мустансир би-л л ах,4 
что на кастильском означает «человек, которого защищает Бог», что значи
ло. будто бы этого короля аль-Хакама защищает сам Бог. Все королевство 
Кордова пребываю при нем в мире и спокойствии, и как его отец держал его 
в узде и не допускал никаких волнений, так и сын поддерживал его в том 
же состоянии, что и отец. И как рассказывает история, так продолжалось 
на протяжении всей его жизни и всего его правления, так что ему не пужио

1 Сиснандо II М енсндсс (ум. 968) —  сын Эрменехильдо Алотеса. графа I Іресара, и его 
жены Патерны Гундесиндес; енискон Ириа-Флавия (951— 968). Участвовал в мятеже про
тив короля Санчо I Толстого, убит викингами 29 марта 968 г.

2 В тот нериод енархия Сантьяго еще не имела статуса архиенисконства.
3Аль-Хакам И (Абу-ль-Ас аль-Хакам ион Абд ар-Рахман, аль-Мустансир би-ллах)

(915— 976) —  старший сын халифа Абд ар-Рахмана III и второй халиф Кордовы (961 —  
976), объявленный преемником при жизни отца. В сфере внешней политики аль-Хакаму II 
удавалось поддерживать стабильность на границе с христианским Севером и. одновре
менно, постепенно расширять свое присутствие в Марокко, где сохранялась онасность со 
стороны халифата Фатимидов. В 972 г. андалуснйское войско и флот нотернели серьезное 
поражение у Танжера от повстанцев Иби Каппутіа, но уже в 973— 974 гг. совместные дей
ствия сухопутной армии Талиба и флота Ион Румайса нозволили стабилизировать ситуа
цию в африканских владениях Омейядов. В отношении с христианским Севером поддер
живался высокий уровень дипломатической акт ивности с Леоном, Наваррой и Барселоной, 
начиная с 971 г. неоднократно направлялись и принимались ноеольства. Однако в 974 г., в 
нериод нребывания кастильской миссии в Кордове, іраф Гарсия Фернандес (сын Фернана 
Гонсалеса) атаковал замок Деса; халиф тут же распорядился задержать послов и бросить 
их в тюрьму. В 975 г. іраф атаковал Сан-Эстсбан-дс-Гормас; с тгого времени ноеольства в 
Кордову более не направлялись. Нще ранее, в 966 г., аль-Андалус подверглась нападению 
норманнского флота из 28 кораблей, но натиск был успешно отражен, как и следующий, 
состоявшийся в 971 г. Во внутренней нолигике также удавалось поддерживать относитель
ную стабильность. Потенциальной проблемой стала стремительная карьера Ибн Аби Ами
ра (Альмансора), однако нериод его наивысшего могущества нришелся уже на времена 
Хишама II. В 974 г. халиф переболел оспой; он не умер, но его здоровье до  конца жизни 
оставалось слабым. Носле смерти старшего сына Абд ар-Рахмана преемником он провоз
гласил Хишама, официальное провозглашение состоялось в 976 г , за несколько месяцев до 
смерти халифа. Подробнее см.: GarciaSanjuan A. Al-HakamII // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico cspanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/7925/al-hakam-ii (дата об
ращения: 14.08.2020).

1В тексте —  искаж. almuztanyirbille: араб, «ищущий победоносной номощи Бога».
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было начинать войны, и нс было ничего, ради чего следовало бы прибегать 
к оружию. В том же году умер пала Стефан, и на его место был поставлен 
папа Мартин II. сто двадцатый владыка апостольский. Теперь оставим этот 
рассказ и обратимся к действиям норманнов.

727. Глава о том, как граф Гонсало Санчес 
из Галисии выступил против норманнов, сразился с ними, победил их 

и свел на нет все их действия, так как они были рассеяны, 
как рассказывает история1

Вслед за тем. о чем мы рассказали, как повествует история, когда шел 
третий год правления короля дона Рамиро, 977 год эры и 939 год от Рожде
ства Христова, а правления императора Рима Оттона — шестой, случилось 
так. что те норманнские люди, совершив набег на Галисию и разорив всю 
ту землю, сотворив все, что пожелали, задумали верпуться на свои корабли 
с большой добычей и многими христианами, которых захватили в плен ири 
набеге.1 2 3 * И тогда выступил против них граф Гонсало Санчес5 со своим боль
шим войском, дабы испытать, сможет ли он отомстить за зло. которое они 
сотворили на землях христиан. И он отважно, с именем Божьим и именем 
апостола Сантьяго на устах в начале сражения, принялся отчаянно рубиться 
и биться с ними. И милостью и доблестью апостола Сантьяго, чей храм ра
зорили и разрушили мавры, христиане победили и рассеяли норманнов так. 
что все они погибли вместе со своим королем и из огромного числа их лю
дей не осталось никого, кто мог бы поднять оружие против галисийцев или 
причинить им вред, ибо большинство норманнов погибло там. как уже ска
зано, а остальные попали в плен, и все они были разбиты. Кроме того, этот 
граф Гонсало Санчес отправился дальше и сжег все корабли, находившиеся 
у берега моря. Сейчас мы перестаем об этом говорить и вернемся к рассказу 
истории графа Фернана Гонсалеса.

1 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедскою  
(Лас/. H ist V I 1.12— 19).

2 События 968 г.
3 Гонсало Санчес —  галисийский граф. В 956— 958 гг. —  участник мятежа против ко

роля Санчо 1. В 970 г. у реки Ферроль разгромил норманнов 1 Ѵнрода.
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728. Глава о том. что граф Кастилии Фернан Гонсалес 
совершил в конце своей жизни и как закончил свои ее Г

Во время событий с норманнами в Галисии и в королевстве Леон. Фер
нан Гонсалес, граф Кастилии, узнав о многочисленных бедах и разрушени
ях. которые мавры принесли королевству Кастилия,1 2 впал в горесть и гнев. 
Он созвал всех своих людей, собрал огромные силы, какие только мог, и 
отправился сразиться с маврами. И так бесстрашно он бил их, что мавры 
были побеждены. Он убил многих из них. некоторых пленил, а остальных 
иреследоват по всему краю, убивая. Таким образом, на этот раз граф Фер
нан Гонсалес благополучно вернулся в Бургос. А так как он был ослаблен 
и измучен многочисленными войнами и битвами, которые вел с маврами 
и христианами, чтобы защитить Кастилию, распространить христианство и 
послужить Богу, то в Бургосе он заболел. И столь сильна была его болезнь и 
так она ослабила его. что он там же и умер.3 А прежде он наказал перевезти 
его тело в монастырь святого Петра у Арлансы. который он основал, как 
уже было рассказано, и который он одарил приношениями, наследственны
ми владениями и многим другим, как рассказывает история. И его достави
ли из Бургоса в монастырь святого Петра у Арлансы и со всеми почестями 
похоронили там. Этот кастильский граф Фернан Гонсалес умер в 978 году 
эры. что был 940 годом от Рождества Христова и седьмым годом правления 
императора Рима Оттона. Да пребудет с Богом душа сего графа Фернана 
Гонсалеса из Кастилии, и мы должны смириться с его уходом, ибо славной 
была его жизнь и славно она окончилась. Аминь. И после смерти этого гра
фа Фернана Гонсалеса унаследовал графство и власть над Кастилией граф 
Гарей Фернандес, его сын.

Так заканчивается история графа Кастилии Фернана Гонсалеса.

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толед
скою  Hist. V. 12.1— 16) и «Всемирная хроника» Лѵки Туйского {Luc. Tud. Chron. 
IV.35.7— 19).

2 Примечательно, что Кастилия здесь названа нс графством, а королевством.
3 970 г.
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/ Фрагмент За: Легенда о графи не-предателънице'/

729. Глава о чуде, которое сотворил Бог с рыцарем 
графа I арен Фернандеса во время битвы с маврами 
при Саи-Эстебан-де-Гормасе. у  брода Каскахарес1 2

По смерти графа Фернана Гонсалеса графство \ наследовал после него 
граф Гарей Фернандес, его сын. И был этот Гарей Фернандес добрым и 
справедливым человеком, а также славным рыцарем. Он побеждал мавров 
во многих сражениях, но в некоторых ему случалось терпеть поражения. 
Он отвоевал у мавров Сан-Эстебан-де-Гормас. который был ранее утрачен, 
а затем в течение жизни благополучно удерживал его. Была у него жена и 
были у него вассалы, и он одержал победы во многих битвах с маврами, 
одна из которых состоялась у брода Каскахареса. В день той битвы явил наш

1 Легенда о графине-нредателыпще не дошла до нас в самостоятельном виде ни в про
зе, ни в стихах. Она известна до «Истории Иснании» в двух версиях —  но «Нахерской хро
нике» (Chron. Naicr. 11.37.1— 18, 39.1— 25) и но «Истории об испанских событиях» Родри- 
іѵ) Толедского {Rod. Hist. V.3.10— 24). В «Нахерской хронике» (носледияя чегвергь XII в.) 
Альмансор соблазняет супругу графа Кастилии Гарей Фернандеса; она помогает ему убить 
мужа, дав ему слабого коня и нодетроив нанадение на него войск мавров. Альмансор вы
нуждает сына графа заключить с ним союз, чтобы жениться на его сестре. Однако графиня, 
желая сама выйти за него замуж, пытается убить сына, но погибает от его руки. В хронике 
Родриго Толедского нс упоминается о нредателі>стве мужа (речь идет о сыне, ірафе Санчо 
Фернандесе), но рассказывается о нонытке вероломной графини-матери Мунъи (стремя
щейся соединиться с не названным «сарацинским киязем») убить сына, который догады
вается обо всем и сам убивает ее. Версия Альфонсо X весьма отлична от двух своих источ
ников: графинь становится две: одна —  Аржситина, сбежавшая с французским графом, а 
вторая —  ее падчерица, донья Санча, которая становится второй женой ірафа Гарей Фер
нандеса, а потом —  через много лет —  способствует его убийству и пытается убить своего 
сына, дона Санчо Гарсеса (см.: Castro Lingi V. The Count’s Wife in La condesa traidora, the 
Poema de Leman Gonzalez, and the Romanz del infant Garyia: How many Sanchas? // Bulletin 
o f  Hispanic Studies. 1996. Vol. 73. Issue 4). Никаких исторических оснований для легенды 
не обнаруживается; единственным возможным событием, отразившимся в легенде, счи
тается мятеж дона Санчо в сою зе с Альмансором против своего отца, ірафа Гарей Фер
нандеса. Историографический и ученый характер источников рассказа о графине-преда
тельнице в «Истории Иснании» у тверждал Д. Кагалан {Catalan D. La epica espanola: Nueva 
documentacion у nueva evaluacion. Madrid: Fundacion Ramon MenCndez Pidal, 2001), вш ив
ший клириков монастыря Сан-Педро-дс-Карденья в редактуре и переделке тгого сюжета 
в хронике: конический характер рассказа подтверждает и М. Вакеро (см.: VaqueroM. La 
mujer en la epica castellano-leonesa en su contexto historico, Mexico: Universidad Nacional 
Autonoma de M exico, 2005. R 137— 138), о характере редактуры см.: Bautista F. Pseudo- 
historia у leyenda cn la historiografia medieval: la Condesa Ira id ora // И  relato historiogralico: 
textos у tradiciones en la Espana medieval, London: Queen Mary, University o f  London, 2006. 
P. 59— 101. (Papers o f  the Medieval Hispanic Research Seminar, 48).

2 Основной источник главы —  «Легенда о графине-предательнице», утраченная эпи
ческая нозма.
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Господь прекрасное чудо одном) из его рыцарей, у которого был обычай 
приходить утром в церковь и не покидать ее. пока не отслужат все мессы.1 
И случилось это с тем рыцарем в монастыре, который граф Гарей Фернан
дес воздвиг рядом с замком Сан-Эстебан. — в тот монастырь он поместил 
восемь монахов, прибывших туда из монастыря святого Петра у Арлансы. 
где покоился его отец. В день той битвы он прослушал там первую мессу 
вместе с графом, своим сеньором, и со всеми остальными, что находились 
там. Отслушав мессу, граф облачился в доспехи и со всем своим отрядом от
правился на битв\ с маврами, которые пришли из Гормаса и стояли у брода 
Каскахареса чтобы переправиться на другую сторон). А тот рыцарь, сле
дуя своему обычаю, не захотел покидать церковь и остался там до тех пор. 
пока не закончились все восемь месс, и все это время он стоял облаченный 
в доспехи, преклонив колени перед алтарем. В это время граф уже бился с 
маврами у брода где они стояли. А оруженосец рыцаря, что слу шал мессы, 
держал у дверей церкви его коня и ору жие, и оттуда, где он стоял, мог видеть 
всю битву . И он рассердился на своего сеньора за то. что тот не сражается 
вместе с графом, его сеньором. И принялся он ругать его. сказав, что тот не 
поехал на битву из тру сости и злобы, а вовсе не из-за своей набожности. 
Однако рыцарь так благочестиво слушал мессы, что даже не поверпул го
ловы в его сторопу. И когда он находился в церкви, наш Господь Бог. чтобы 
уберечь его от позора, пожелал явить такое чудо: в тот день никто не заметил 
его отсутствия на поле боя, и не было там никого доблестнее, чем он. ибо 
некто, похожий на него, на его коне и с его гербом у бил знаменосца мавров, 
из-за чего враги были разгромлены и была одержана победа, а потому все 
говорили о доблести этого рыцаря. Когда же закончились все восемь месс, 
битва была выиграна. Однако тот рыцарь не осмеливался выйти из церкви 
из-за чу вства стыда. Между тем сколько ударов нанесли в битве тому, кто 
был на поле боя в его доспехах, столько же следов было и на пурпуане1 2 и 
кольчу ге, в которые был облачен благочестивый рыцарь. Когда граф вернул
ся с битвы, он потребовал, чтобы привели того рыцаря, что так доблестно 
вел себя в тот день, однако его не смогли найти в лагере. И тогда граф узнал, 
что тот рыцарь, который был похож на героя, закрылся в церкви со стыда 
из-за того, что не принял участия в битве. Узнав обо всем, что произошло, 
граф и все остальные у видели, что все удары, нанесенные маврами тому, 
кто был на поле боя. оставили следы на пу рпу ане. кольчу ге и лошади того, 
кто не уходил из церкви, и поняли они. что это было Божье Провидение и 
что за благочестие этого рыцаря и его жертвы ради мессы Господь пожелал 
послать ангела в облике того рыцаря, чтобы тот бился вместо него. И тогда 
все вознесли хвалу и благодарность нашему Господу и святой Марии. Его 
Матери, за чудо. Им сотворенное.

1 В тексте —  estudiessen dixiendo.
2 Нурнуан —  стеганая куртка, надевавшаяся ноддоснехи.
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730. Глава о том. как граф Гарей Фернандес вступил в брак 
со своей первой женой из двух, что у  него были1

Этот граф Гарей Фернандес, о котором мы говорили, был статным и мо
гучим воином. И были у него столь красивые руки, что таких не увидишь у 
другого мужчины, поэтому он часто стыдился ходить, не иряча их. и считал 
это помехой для себя. Всякий раз, когда он входил туда, где находилась жена 
его друга или вассала, он всегда надеват перчатки. Этот граф Гарей Фернан
дес был женат дважды. В первый раз — на французской графине, которую 
звали донья Аржентина. а женился он на ней следующим образом. Отец и 
мать этой графини, совершая патомничество в Сантьяго, везли с собой и 
свою дочь, прекрасную девушку. Она понравилась граф>. и. когда он узнал, 
что эта женщина из добрых мест, попросил ее в жены у ее отца и матери и 
вступил с ней в брак. Он прожил с ней шесть лет. но не было у них ни сына, 
ни дочери. И вышла из нее плохая жена.

731. Глава о том. как французский граф увез донью Аржентину, 
жену графа Гарен Фернандеса, и как он отправился их искать

Пока граф был болен, ириехал навестить донью Аржентипу из ее коро
левства граф, который совершат патомничество в Сантьяго. Этот граф был 
женат, однако жена его умерла, и была у него очень красивая дочь, которую 
зваш донья Санча. Графиня, донья Аржентина. жена графа Гарей Фернан
деса. сбежала с тем графом, и, когда ее муж, граф Гарей Фернандес, узнал об 
этом, они были уже далеко. И как только граф излечатся от своей болезни, 
он. глубоко опечаленный тем, что произошло, притворился, будто собира
ется в паломничество к Святой Марии в Рокамадур,1 2 и отправился в путь 
пешком в компании одного своего оруженосца, как бедный и безвестный 
человек. И шли они до тех пор. пока не достигли земель того графства, где 
жил тот граф с его женой, которую увез. Обо всех делах того графа знала его 
дочь, донья Саича. которая была красива, и граф Гарей Фернандес посчитал, 
что для предъявления его претензий была бы нужна личная встреча, а также 
разговор с этой доньей Санчей. дочерью графа. Последняя же находилась в 
размолвке со своим отцом, графом, так как мачеха посеяла много вражды 
между ними. Она предпочла бы умереть, чем жить той жизнью, которую те
перь вела, и искала способ освободиться от гнета своего отца. По этой при
чине она завела однажды разговор со своей служанкой и сказала ей: «Друг 
мой. знай, что я более не могу жить такой жизнью, а потом) молю тебя пойти

1 Основной источник главы —  «Леіснда о ірафине-нредате.іьннце», утраченная эпи
ческая поэма.

2 Па самом деле культ ев. Марии в Рокамадурс (Прованс) сложился лишь к середи
не XII в.
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посмотреть на тех бедняков, что кормятся у дверей моего отца и около моих 
дверей, нет ли среди них какого идальго, статного и красивого, приведи его 
ко мне. так как я хочу поговорить с ним». И служанка отправилась делать то. 
что приказала ее госпожа, и увидела она в тот день среди других графа Гарси 
Фернандеса, бедно одетого, однако могучего воина, статного и красивого. 
И среди прочих его достоинств она увидела самые прекрасные руки, каких 
никогда не видела ни у мужчины, ни у женщины, и сказала сама себе так: 
если этот мужчина идальго, то это тот. кто пужен моей госпоже. Служанка 
позвала его и сказата. что хочет поговорить с ним в сторонке. Когда они 
отошли в сторот. она попросила его во имя Бога сказать ей правду, идаіьго 
ли он. Он же ответил ей: «Друг мой. почему ты спрашиваешь меня об этом? 
Ты добьешься маюго. если узнаешь о моем благородном происхождении». 
Она же ответила так: «По счастью, и вы. и я добьемся этим большего, чем вы 
полагаете». И ответил ей граф: «Когда бы я знат. для чего ты спрашиваешь, 
или бы мы находились там. где следовато бы это знать, я доказал бы. что я 
более высокороден, чем сеньор этих земель». Когда служанка услышала это. 
она сильно удивилась этим словам и сказата ему: «Друг мой. оставайтесь 
тут и ждите меня в этом месте — я очень скоро за вами вернусь». Она пошла 
к своей сеньоре и рассказала все. что произошло у нее с этим человеком. 
Госпожа же, когда услышала все это. приказала привести его к ней. И тот. 
как и подобает бедняк)', увидев ее, встал перед ней на колени. И сказала 
ему донья Санча: «Друг мой. скажи, кто ты такой и какого ты рода». И он 
ответил: «Сеньора, я здесь в вашей власти, и вы можете убить меня или по
дарить мне жизнь, коли того пожелаете, а потому, если вам угодно, чтобы я 
рассказал вам о себе, обещайте, что сохраните это в тайне». Она пообещала 
ему и поклялась, что сделает это. И тогда он сказал: «Сеньора, я граф Гар
ей Фернандес, сеньор Кастилии. Ваш отец, что находится здесь, нанес мне 
оскорбление и забрал мою жену, с которой я состоял в браке, ту, с которой 
он сейчас живет здесь как с женой. Понеся позор от этого, я поклялся, что не 
вернусь в мои земли до тех пор. пока не отомщу ему и ей. и потому я ирибыл 
сюда таким вот образом, как вы видите, чтобы никто не узнал меня и я мог 
совершить то. за чем я ирибыл». Когда донья Санча. дочь графа, услышала 
это, она обрадовалась, решив, что сам Бог дает ей способ, которого она не 
могла ни найти, ни потребовать. И сказала она ему так: «Граф, если я дам 
вам возможность совершить то. что вы задумали, что вы сделаете?» Граф 
ответил ей: «Сеньора если вы устроите это для меня, я женюсь на вас и за
беру с собой в Кастилию, сделаю графиней и сеньорой моих земель». И она 
пообещала, что все устроит, и рассказала ему, каким образом это сделает. 
Вслед за тем она приказала отвести его в свои покои. И в ту ночь они уеди
нились там и познали друг друга как муж и жена.
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732. Глава о том, как донья Санча, дочь французского графа, 
устроила так, что граф Гарен Фернандес убил ее отца 

и ее мачеху, донью Аржентину]

На третью ночь донья Саича устроила так. что граф напал на сс отца и на 
графиню, ее мачеху. Граф Гарен Фернандес, одетый в доспехи и с огромным 
кинжалом в руке, укрылся под ложем, на котором они спали, и она запретила 
ему показываться и выдавать себя до тех пор. пока она не потянет за верев
ку, что была привязана к его ноге. Донья Саича, желая избавиться от своего 
отца и своей мачехи, притворилась, будто из любви к отцу хочет провести 
эту ночь в доме вместе с ними И когда она увидела, что отец и мачеха усну
ли, она потянула за веревку, и Гарей Фернандес вылез из-под ложа, увидел, 
что оба они снят, перерезал им горло, таким образом отрезав им головы. Он 
забрал свою жепу донью Саичу и отрезанные головы, а затем пустился в 
путь и прибыл в Кастилию так быстро, как только смог. А когда на другой 
день жители узнали о смерти своего сеньора, те были уже далеко и пото
му уже ничего не боялись. Когда граф Гарей Фернандес и его жена донья 
Саича прибыли в Кастилию, то призвали всех своих людей в Бургос, и граф 
рассказал им о том. как все случилось и произошло. И сказал граф: «Теперь 
я. ваш сеньор, отомщен, и потому на мне более нет позора». И он приказал 
им совершить оммаж и признать донью Саичу, его жепу, своей сеньорой. И 
кастильцы сделали это и были очень рады приезду графа и тому, как хоро
шо он смог отомстить. И эта донья Саича родила графу Гарей Фернандесу 
сына.1 2 Поначалу графиня донья Саича была хорошей супругой, следовала 
Божьим заповедям, была подругой своему мужу и совершала благие дела. 
Однако длилось это недолго, и вскоре она стала действовать со злым умыс
лом. Не обнаруживая свои дурные намерения из страха перед своим му жем 
Гарей Фернандесом, она чинила ему зло, хотела его смерти и в конце кон
цов у строила его гибель так, как вы о том у слышите далее в этой истории, 
когда будет необходимо. Граф Гарей Фернандес имел сражение с королем 
Наварры доном Саичо3 и благополу чно победил его. А когда этот граф Гарей 
Фернандес покидал свои земли, чтобы отомстить своей жене, как вы о том 
у же слышали, он оставил в графстве двух своих родственников, которым он 
доверял, чтобы они рассматривали жалобы и оберегали все принадлежащее 
ему. Одного из них звали Хиль Перес де Барбадьело. а другого — Фернандо 
Перес, и были они высокородными рыцарями из графского рода, разумны
ми и богатыми людьми. В то время, когда граф Гарей Фернандес находился 
вне своих земель в поисках своей жены, мавры собрали огромное войско.

1 Основные источники главы —  «Легенда о ірафине-нредательннце», у граненная эни- 
ческая ноэма; «История об  иснанских событиях» Родриго Толедского (Rod. Hist. V. 12.1—  
12), донолненная мартирием, нодобным включенному в «Карденскѵю хронику» (Chron. 
Card. Р. 370).

2 Будущий граф Кастилии Саичо Гарсия, см. о нем в нрим. к гл. 763.
3 Вероятно, речь идет о Санчо I Гарсесе.
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вторглись в Кастилию и захватили Бургос и вес графство, и грабили и раз
рушали вес на своем пути. И тогда же был разрушен монастырь святого 
Петра в Карденье и в один день были убиты сразу триста монахов, и все 
они были похоронены в клаустре, и Бог сотворил множество чудес через 
них.1 И этот монастырь восстановил таким, каким он был изначально, граф 
Гарей Фернандес, и назначил он его местом своего упокоения. У этого гра
фа Гарей Фернандеса было много больше благородных вассаюв. чем у его 
отца, графа Фернана Гонсалеса. и в его время кастильская конница состояла 
из 500—600 благородных рыцарей, тогда как раньше их было обычно не 
более трехсот. Этот граф Гарей Фернандес хорошо ладил с королями Лео
на но между ними сохранялась та же отчужденность, что возникла при его 
отце, графе Фернане Гонсалесе.

Фрагмент 3 (Е2с) [фрагмент «Истории Испании» 
по Пространной редакции (хронике) 12S9 г. (XIII в.)]

(продолжение)

733. Глава о том. как король дон Рамиро женился. 
и о его дурном обращении с графами2

В девятый год правления короля дона Рамиро, а было это в 983 году эры. 
этот король женился на госпоже по имени донья Уррака.1 2 3 4 А так как он был 
еще неразумным и малолетним ребенком.1 то начат он поучать графов Гали- 
сии с помощью неразумных слов и неподобающих дел. и был с ними груб и 
пренебрежителен, и не желат следовать советам ни своей матери, ни своей 
тетки монахини доньи Эльвиры. Мы не нашли еще чего-нибудь, относяще
гося к этой истории, что можно было бы рассказать о периоде с девятого по 
четырнащатый год правления этого короля дона Рамиро, кроме того, что на 
тринадцатый год его правления умер король Кордовы аль-Хакам,5 и после 
него стат править его сын Хишам6 — с того времени и в течение тридцати 
трех лет и четырех месяцев.

1 Ср.: Chron. Card. Р. 370.
2 Основные источники главы— «История об иснанских событиях» {Rod. Hist. V. 12.16—  

27) и «История арабов» {Rod. Hist. Arab. 32) Родриго Толедского.
3 На самом деле жену короля Рамиро III звали Санча Гомес (ок. 960— 985/86); вероят

но, она была дочерью графа Гомеса Диаса де Салданья и Мукьядониы Фернандес (дочери 
ірафа Кастилии Фернана Гонсалеса). Брак был заключен в 980 г. Or э т о т  брака родил
ся как минимум один ребенок —  инфант Ордоньо Рамирес. Пекле смерти ее мужа (985) 
сведения о ней исчезают. Нодробнее см.: Tones Sevilla М. Sancha Gomez // Real Academia 
dc la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbc.rah.es/biografias/15204/sancha- 
gomez (дата обращения: 15.08.2020).

4 Рамиро III вступил на престол в пятилетием возрасте.
5 976 г.

6 См. ирим. к гл. 691.
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734. Глава о том. как Альмаисор был назначен 
советником при короле К оковы  Хишаме, н о том, 

что произошло с христианами1

В четырнадцатый год правления короля Рамиро, или в 988 году эры. ког
да шел 950 год от Рождества Христова, а правления императора Оттона — 
семнадцатый, король Кордовы Хишам получил власть над королевством, 
а так как он был еще ребенком — как рассказывает история, ему было не 
более десяти лет и восьми месяцев от роду. — самые могу щественные и 
мудрейшие люди ири его дворе дали ему в качестве помощника, который 
помогал бы ему править, смелого, расторопного и мудрого мавра по имени 
Мухаммад ион Абу Амир. — чтобы он помогал ему править королевством, 
защищал бы ею и вел за него битвы. И называли этого мавра «аль хаджиб», 
что значит по-арабски то же. что по-кастильски «ресница», или «человек, 
который занимает место правителя».1 2 И так как он после этого почти всегда 
выигрывал сражения, в которых участвовал, его прозвали Альмансор. что 
значит «защитник».3 И это был второй Альмансор. которого мавры назвали 
таким именем, а первым был Альмансор. также сильный и доблестный, с 
которым сражался граф Фернан Гонсалес и побеждал его дважды, и после 
последней битвы, из-за печали, что граф столько раз побеждал его. он отка
зался от еды и дал себе умереть.4 И хотя потом многие старались обрести та
кое же имя и власть, но не смогли достичь этого, кроме того единственного, 
который снискал единодушие и одобрение всех и в будущем возглавил их. 
Таким вот образом он обрел власть над королевством и взял все в свои руки, 
так что Хишам ничего не решал в своем королевстве, но лишь назывался ко
ролем. Но на монетах, коврах, изображениях и в надгробных надписях, что 
создавались тогда, указывалось имя Хишама, и в его честь произносили мо
литвы. ибо он был королем и сеньором всего. Однако Хишам постоянно пре
бывал в алькасаре Кордовы, будто запертый там. и не выходил оттуда, а было 
так. что Альмансор не позволял никому приходить к нему, говорить с ним и 
сообщать ему что-либо, и никто не знал ничего о действиях Хишама, кроме 
того, что передавал Альмансор всем в качестве приказов от него: «Это то. 
что вам приказывает Хишам», — и все верили тому, что он говорил. И когда 
Альмансор отправлялся со своим войском в земли христиан, то стража, что 
должна была сторожить Хишама по приказу Альмансора. охраняла его. ког
да он выезжал верхом или же отдыхал в своем саду или цветнике, так что ни

1 Основные источники главы —  «История арабов» (Rod. Hist. Arab. 32) Родрию Толед
ского, дополненная рассказом о происходившем в Империи но записям под 955 г. в хроішке 
Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 349) и в Риме —  но занисям под 945 и 953 гг в хронике 
Мартина Она вс ко го (Mart. Pol. Р. 431).

2Ср. ирим. к гл. 691.
3 О действительном смысле титула Альмансора см. ирим. к гл. 688.
4 В данном случае хронисты невольно противопоставляют друг другу «исторического» 

Атьмансора и Альмансора-зннческого —  нерсонажа «Ноэмы о Фернане 1 онсалесе».
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один человек во всем свете не мог осмелиться ни тайно поговорить с ним. ни 
громко позвать его. ни причинить обиду. И так он проводил свою жизнь вме
сте со своими женами в увеселениях, которые очень часто устраивались по 
приказу Альмансора. полагая, что Альмансор очень хорошо ему служит, од
нако тот делал это не для него, а ради власти в королевстве, которую это ему 
давало. И оставался Альмансор у власти двадцать шесть лет и за это время 
он нятьдесят два раза ходил в походы против христиан, в ходе которых при
чинил много зла и разорения их землям. И так его любили и ценили за это 
мавры, что мною раз хотели передать ему королевскую власть, но он не хотел 
избавляться от Хишама. И случилось однажды так. что отправился Альман
сор в поход на кастильские земли в зимнюю пору, а когда захотел верпуться 
в Кордову, христиане заняли перевал, через который он должен был пройти, 
и их замыслу помогало большое количество выпавшего там снега. Увидев, 
что проход перекрыт. Альмансор разбил свой лагерь в близлежащей долине 
и приказал вспахать и засеять большое поле тем хлебом, что они захватили 
в землях христиан и везли с собой, и. находясь там. он причинил столько зла 
христианам и разорил столько их земель, что вынуждены были те. кто удер
живал перевал и многие другие из тех земель, явиться к нему с предложени
ем, чтобы он мирно ушел своим путем в Андалусию, а они очистят дорогу 
от снега, чтобы он со своим войском смог легко пройти, и даже дадут ему 
дары в уплату за засеянное. И как рассказывает история. Альмансор принял 
дары, которые они ему вручили, и не потому, что нуждался в них. а для того, 
чтобы показать им свое милосердие и сдержанность. И так он всрпулся в 
Кордову. О периоде с пятнадцатого по двадцатый год правления этого короля 
дона Рамиро мы не нашли ничего, достойного для рассказа, кроме того, что 
в нятнадцатый год умер дон Людовик, король Франции.1 а после него правил 
его сын. Лотарь V,1 2 в течение тридцати двух лет. И в том же году умер папа 
А ran ит.3 и его место занял Иоанн XI,4 сто тридцать первый5 владыка апо
стольский. Теперь мы оставляем Альмансора. так как далее более подробно 
поведаем обо всех совершенных им деяниях, тогда, когда это будет уместно 
в истории, и вернемся к рассказу о короле доне Рамиро.

1 Людовик IV Заморский.
2Логарь (V) (941— 986) —  сын короля Людовика IV Заморского и Героерги Саксон

ской, носле смерти отца —  король Франции (954— 986), один из носледних представителей 
династии Каролиигов на францу зском престоле.

3 955 г.
41 Іа самом деле речь идет об Иоанне XII (955— 963).
5 Но современному счету —  130-й.
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735. Глава о том. как графы Галисии возвели на трон 
короля дона Берму до, и о сражении между ним 

и королем доном Рамиро1

В двадцатый год правления короля дона Рамиро, в 994 году эры. ког
да шел 956 год от Рождества Христова, а правления императора Оттона — 
двадцать третий, графы Галисии, не имея более сил терпеть дурное обраще
ние со стороны короля дона Рамиро, провозгласили королем в Сантьяго дона 
Бермудо,1 2 3 4 сына короля дона Ордоньо. Король дон Рамиро, узнав об этом, 
собрал большое войско и отправился в Галисию против дона Бермудо. Когда 
тому стало известно об этом, он собрал свои силы и всех могущественных 
людей Галисии, которые сделали его королем, и выступил против него. И 
встретились они и сразились в местечке под названием Портилья-де-Аре- 
нас. и не смог одержать победу ни тот. ни другой, и с обеих сторон погибло 
множество людей, и так они разошлись. И длилась эта война после этого 
еще два года, и принесли они много вреда друг другу, так что ко времени, 
когда она наконец закончилась, погибло еще больше людей, как рассказы
вает история. С двадцать первого по двадцать третий год правления этого 
короля дона Рамиро нет ничего, что можно было бы рассказать в данной 
истории, кроме того что с двадцать первого по двадцать второй год шла еще 
более ожесточенная, чем ранее, война между доном Рамиро и доном Берму
до. И в этот двадцать первый год умер папа Иоанн.’ а смерть его была такой: 
однажды он распутничал с одной замужней женщиной, и. как рассказывает 
история, дьявол нанес ему сильный удар в висок, и он умер там до того, 
как причастился тела нашего Господа Бога. И так как он умер, на его место 
поставили Бенедикта V.1 и стал он сто тридцать вторым владыкой апостоль
ским. В тот же год император Оттон осадил Рим и жестоко замучил рим
лян смертельным голодом из-за того, что те клялись, что не будут назначать 
папу римского без его согласия или согласия его сына, и обещали ему, что 
поставят папой Льва, но не сделали этого. Тогда римляне изгнали Бенедик
та и поставили вместо него Льва VI.5 чего хотел император, и стал он сто 
тридцать четвертым6 владыкой апостольским. Теперь мы оставим рассказ о

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. V. 12.19— 27), а также (при изложении событий в Риче и в Имнерни) записи 
иод 936 и 967 гг. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 347, 351).

2 См. ирим. к гл. 703.
3 964 г; с панского престола Иоанн XII был смещ ен Оттоном I еще ранее —  в 963 г. 

Этот шаг имнератора объяснялся политическими мотивами, но был значительно облегчен 
безнравственным образом жизни, который вел нана, не считаясь со своим саном.

4 Бенедикт V находился на нанском нрестоле в 963 г. около месяца, после чего был 
низложен и сослан Оттоном I в Гамбург, где и скончался в 966 г.

5 Имеется в виду Лев VIII (963— 965).
6 Но современному счету' —  131-й.
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короле доне Рамиро и поведаем о семи инфантах из Саласа, которых другие 
называют инфантами Лара, о том, как они были преданы и убиты во времена 
короля дона Рамиро и графа Кастилии Гарей Фернандеса.

736. Глава о том, как Руй Бласкес из окрестностей Лары ранил 
своего племянника Гонсало 1 Ънсалеса. а тот — его. и о том, 
как граф Гарен Фернандес заставил их простить друг друга]

В двадцать третий год правления короля дона Рамиро, или в 997 году 
эры. когда шел 959 год от Рождества Христова, а правления императора Рима 
Оттона — двадцать шестой, случилось так. что высокородный муж родом из 
окрестностей Лары1 2 по имени Руй Бласкес женился на женщине из хоро
шей семьи, родом из Буребы. двоюродной сестре графа Гарен Фернандеса, 
которую звали донья Ламбра. Этот Р\й Бласкес был сеньором Вильвестре. 
и у него была сестра добрая госпожа, обладавшая всеми добродетелями и 
добрым правом, которую звали донья Санча. Была она замужем за добрым 
доном Гонсаю Густьосом. родом из Саіаса. и у них было семеро сыновей, 
которых звали «семь инфантов из Саіаса». И всех их семерых воспитаі доб
рый рыцарь по имени Муньо Саіидо. и он обучил их хорошим манерам и хо
рошо подготовил их. так что однажды они стали рыцарями, а посвятил их в 
рыцари граф Гарей Фернандес. Этот Руй Бласкес. о котором мы сказали, ког
да женился на той донье Ламбре. устроил свадьбу в городе Бургос и позвал 
на нее всех своих друзей из многих земель: Галисии. Леона Португалии. 
Эстремадуры, Гаскони. Арагона, Наварры, пригласив также всех жителей 
Буребы и других городов Кастилии, а кроме того, прибыло на нее и много 
других людей. И были на той свадьбе дон Гонсало Густьос со своей женой 
доньей Саичей и с теми своими семью сыновьями и с доном Муньо Салидо.

1 Основной источник главы —  утраченная эпическая поэма «Несиь об  инфа игах из 
Лары» (или «Неснъ о семи инфантах из Лары»). Нредание об инфантах из Лары и события, 
происходившие около 990 г., видимо, вошли в устную эническую традицию достаточно 
рано. Р М енендес Нндаль датировал ноэму 1000 г., ноначалу считая ее содержание сплош
ным вымыслом; спустя тридцать лет его точка зрения радикально изменилась: теперь он 
нолагал, что события нредания очень близки реальным фактам. В настоящее время суще
ствуют различные точки зрения о времени создании ноэмы. Так, Ф. Гомес Редондо датиру
ет ее серединой XII в. (Gomez Redondo F. Los Intantes de Lara: de leyenda epica a «exem plo» 
historiografico //  Cahiers d ’etudes hispaniques mcdicvales. 2013. No. 36. P. 137— 179), а И. 3a- 
дереико —  XIII в. (Zadevenko /. Acerca de la fecha de com position del Cantor de los Siete 
Infantes de Lara H La Coronica. 1997. Num. 26 (I). P. 247— 255). Сам сюжет считается вы
мышленным, более того, ноэма больше всех остальных эпических произведений содержит 
фольклорные мотивы и образы. Сохранился также генетически связанный с поэмой цикл 
романсов о семи инфантах из Лары и мстителе Мударре.

2 Руины замка Лара сохранились в черте поселения Лара-де-лос-Инфантсс в провин
ции Бургос. Замок непосредственно связан с историей знатного клана Лара, объединивше
го нотомков графов Кастилии.
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наставником, который их воспитал Та свадьба длилась пять недель, и были 
на ней всевозможные \ веселения помимо метания копий в мишени, бега бы
ков, игр в шашки и шахматы и песен хутларов. На той свадьбе граф Гарей 
Фернандес и все другие высокородные мужчины преподнесли свои богатые 
дары и множество подарков. За неделю до окончания свадебного пира Руй 
Бласкес приказал установить очень высоко на ристалище подле реки ми
шень. возвестив, что тот, кто собьет ее. получит от него щедрый дар. Со
брались тогда все рыцари, считавшие себя способными попасть в мишень, 
однако, как ни старались, они не могли попасть в мишень или бросить копье 
выше нее. Когда увидел это Альвар Санчес, двоюродный брат доньи Ламб- 
ры. он сел на коня и поскакал, чтобы метпуть копье в мишень, и нанес он по 
мишени столь сильный удар, что, как рассказывает история, его услышали 
в городе. Донья Ламбра. также услышав его и узнав, что это ее двоюродный 
брат Альвар Санчес нанес удар такой силы, очень обрадовалась и довольно 
сказала донье Саиче и семерым ее сыновьям, что были с ней: «Теперь вы 
видите, друзья, какой отважный рыцарь Альвар Саичес. Все те. кто собрался 
здесь, не могут даже задеть сверху7 эту мишень, и лишь ему одному это под 
силу. Он один стоит всех других, собравшихся здесь». Когда донья Саича и 
ее сыновья услышали это. они принялись смеяться, однако рыцари были уже 
столь увлечены другой начавшейся игрой, что сказанное доньей Ламброй не 
отвлекло от нее никого, кроме Гонсало Гонсалеса младшего из семи брать
ев. Покинув их. он сел на коня, взял в руку копье и уехал в сопровождении 
лишь одного своего оруженосца, что держал его ястреба. И прибыв на место. 
Гонсало Гонсалес метнул копье в мишени, и таким был его бросок, что одна 
из мишеней раскололась пополам. Когда донья Санча и ее сыновья увидели 
это, они возрадовались, а донья Ламбра сильно опечалилась. Сыновья доньи 
Саичи сели на коней и отправились к своему оралу , боясь, что произошедшее 
может кого-либо разгневать. Так и случилось. Альвар Санчес начал громку ю 
речь, на котору ю Гонсало Гонсалес выну жден был ответить. И сказал он так: 
«Вы так бросили копье и так понравились дамам, что мне кажется, что ни 
об одном рыцаре не говорили так. как о вас». Тогда Альвар Санчес ответил: 
«Если дамы говорят обо мне. то поступают правильно, ибо понимают, что я 
стбю больше всех остальных». Когда Гонсало Гонсалес у слышал эти слова 
он почувствовал себя оскорбленным и не смог этого снести. Он бросился на 
Альвара Саичеса со всей смелостью, что была у него, и нанес ему такой удар 
по лицу , что сломал ему зубы и челюсти, да так. что тот вслед за тем замерт
во упал на землю под копыта своего коня. Донья Ламбра. у видев это, начала 
кричать и горько плакать, причитая, что не было никогда столь опозорен
ной на своей свадьбе женщины, как она. Руй Бласкес, узнав о случившемся, 
спешно поскакал туда где те находились, держа в руках древко копья, и. 
ирибыв к семи инфантам, поднял вверх ру ку с этим древком и нанес им 
такой удар в голову Гонсало Гонсалеса, что из няти образовавшихся ран хлы- 
пула кровь. Гонсало Гонсалес, у видев себя столь серьезно раненным, сказал: 
«Дядя, ради Бога я никогда ничем не заслужил того, чтобы ты нанес мне
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такой удар, и я молю моих братьев, чтобы, если мне случится сейчас уме
реть, не потребовали от вас возмещения, но также я молю вас не наносить 
мне больше ударов, так как я люблю вас так. что не смогу причинить вам 
вред». Руй Бласкес. услышав это. охваченный гневом, вновь поднял древко, 
чтобы нанести еще один удар, однако Гонсало Гонсалес отвел этот удар так, 
что ему лишь слегка задело плечо, и сам ударил так, что сломал древко на 
две половины. Гонсало Гонсалес, не видя лучшего выхода, схватил сокола, 
который был у его оруженосца, и разбил им лицо Руйа Бласкеса. так что из 
носа у него потекла кровь. Тогда Руй Бласкес. посчитав себя оскорбленным, 
начат кричать: «Оружия, оружия», — и кричал он так громко, что вскоре 
вокруг него собрались все его рыцари. Увидев это. инфанты собрались в од
ном месте всем своим отрядом, а всего их было двести рыцарей, ибо поняли, 
что их ждет большое несчастье из-за случившегося, если Бог не отведет их 
беду. Однако граф Гарей Фернандес, их сеньор, который находился в Бурго
се, узнав об этой стычке, выехат туда, встат между ними и разнял их. так что 
больше никто не пострадал. И так умело повели себя граф Гарей Фернандес 
и Гонсато Густьос. отец инфантов, что вскоре заставили всех помириться. И 
сказал при этом Гонсало Густьос Рую Бласкесу: «Дон Родриго, у вас много 
рыцарей, ибо как воин вы ценитесь больше, чем кто-либо другой, так что 
мавры и христиане сильно завидуют вам и боятся вас. Поэтому я посчитаі 
бы за благо, если бы мои сыновья служили вам и охраняли вас. если вам это 
будет угодно, а вы бы были добры к ним и обращались с ними так. будто они 
для вас значат больше других. Ведь они — ваши племянники и они не будут 
делать ничего, кроме того, что вы им прикажете и сочтете угодным». И тот 
согласился, чтобы так это и было.

737. Глава о том. как семь инфантов убили вассала
доньи Ламбры1

Когда эта ссора была улажена и исчерпана, а свадьба закончилась, граф 
Гарей Фернандес выехал из Бургоса и отправился в объезд своих земель, и 
взял он с собой Руя Бласкеса и Гонсало Густьоса и многих других рыцарей. 
А донья Ламбра и донья Санча. ее невестка, с семью инфантами и Муньо 
Салидо. их воспитателем, оставшимися в Бургосе в свите доньи Ламбры. 
выехали оттуда и отправились в Барбадильо. Инфанты, чтобы доставить 
удовольствие донье Ламбре. их невестке, отправились вверх по реке Арлан- 
се, охотясь с ястребами, и так как они поймали много птиц, то. верпувшись 
к донье Ламбре. вручили их ей. Они заехали в один сад. что был расположен 
поблизости от дворца, где расположилась донья Ламбра. чтобы отдохпуть, 
пока она устраивается на ночлег. Когда они вступили в этот сад. Гонсало

1 О с н о в н о й  и сто ч н и к  п а в ы  —  у т р а ч е н н ая  э п и ч е с к а я  п о эм а  « П е с н ь  о б  и н ф а н т а х  ю
Л а р ы » .
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Гонсалес снял свою одежду, оставшись в одном холщовом белье, взял свое
го ястреба и отправился купать его. Донья Ламбра. увидев его полуодетым, 
очень рассердилась и сказала своим девушкам: «Милые подруги, вы видели, 
как идет Гонсало Гонсалес в холщовом белье? Я думаю, он делает это для 
того, чтобы мы влюбились в него. Но я верно говорю вам, что сильно огор
чусь. если он ускользнет от меня, ведь тогда я не смогу наказать его». И ска
зав это. она велела позвать одного из своих людей и приказала ему: «Возьми 
тыкву и наполни ее кровью, а потом ступай в сад. где находятся инфанты, и 
брось эту тыкву в грудь Гонсало Гонсаіеса. того человека, который, как ты 
увидишь, держит на руке ястреба, а затем поспеши как можно скорее сюда, 
и не бойся — я тебя защищу. Так я отомщу за удар и за смерть моего кузена 
Альвара Санчеса, ибо это шутка нанесет им обиду». Слуга сделал так. как 
ему приказала донья Ламбра. Инфанты, увидев, как этот человек идет к ним. 
решили, что их невестка прислала им еду. так как намерена задержаться в 
этом месте, ибо полагали, что между ними теперь мир, и она любит их без 
всякого притворства, но обмапулись. Приблизившись, тот человек поднял 
тыкву и бросил ее в грудь Гонсало Гонсалесу, как приказала ему его сеньора, 
перепачкав его кровью, а затем сбежал. Другие братья, увидев это. стали без
злобно смеяться, и тогда сказал им Гонсало Гонсалес: «Братья, вы посту пас
те скверно, смеясь над этим, ведь меня могли ранить или убить. Поэтому го
ворю вам: если бы такое случилось с одним из вас. я не пожелал бы прожить 
более ни дня, до тех пор. пока бы не отомстил. И в том. что вы приняли это за 
шутку. Бог велит вам теперь раскаяться». Тогда сказал Диего Гонсалес, один 
из братьев: «Нам следует посоветоваться, братья. Мы не должны позволять 
насмехаться над собой, ибо это приведет нас к великому бесчестью. Возь
мем же сейчас наши .мечи и пойдем за тем человеком, и если увидим, что 
он выйдет к нам и не испугается, то поймем, что это была шутка, а если он 
сбежит к донье Ламбре и та укроет его. мы будем знать, что это сделано по 
ее наущению, и. если это так. он не останется в живых, пусть она даже поже
лает защитить его». Когда Диего Гонсалес сказал это, братья взяли свои мечи 
и отиравились во дворец. Увидев их приближение, тот человек бросился к 
донье Ламбре. и она укрыла его своим плащом. И тогда сказали ей инфанты: 
«Невестка, не становись между нами и этим человеком, которого ты хочешь 
защитить». «Почему же нет? — ответила она. — Ведь он — мой вассал, и 
если сделал вам что-либо, что не следовало делать, то он возместит вам это. 
и пока он находится в моей власти, я советую вам не причинять ему ника
кого зла». Они же направились к ней. силой вытащили человека, который 
был под ее плащом, и убили прямо там же. так что ни она. ни кто другой не 
смогли защитить его. И от ран, что они нанесли ему, кровь брызнула на го
ловной убор и одежды доньи Ламбры. так что вся она оказалась запачканной 
кровью. Сделав все это. инфанты сели на коней и велели своей матери, донье 
Саиче, также сесть на коня, что она и сделала, а после этого они отправились 
в Салас, в свой дом и владение. Когда они уехали, донья Ламбра приказала 
установить посреди двора скамью, убранную и покрытую тканями как для
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мертвого, и заплакала, и горький плач ее и ее дуэний продолжался три дня. и 
она разорвала всю свою одежду, называя себя вдовой, не имеющей мужа. Но 
сейчас мы оставим рассказ о донье Ламбре и поведем речь о доне Родриго, 
ее муже, и о доне Гонсало Густьосе.

738. Глава о том. как Альмансор пленил дона Гонсало Густьоса 
в К окове  по совету Руя Бласкеса1

Когда граф Гарей Фернандес вернулся в Бургос после путешествия по 
своим землям, с ним простились дон Руй Бласкес и дон Гонсало Густьос. 
отправившись в окрестности Лары, где находились их жены. По дороге они 
услышали новость о том. что произошло, и о том. как это было. Узнав обо 
всем, они сильно опечалились, не зная, что предпринять, и вместе отпра
вились в Барбадильо со своей свитой. Там дон Гонсало расстался с доном 
Родриго и направился в Салас, к своей жене и своим сыновьям. В это время 
донья Ламбра. узнав о прибытии дона Родриго и увидев его входящим во 
дворец, вышла к нему вся расцарапанная и заливающаяся слезами и броси
лась к его ногам, моля его во имя Бога о милости отомстить за гнету шее ее 
бесчестье, нанесенное ей его племянниками. Сказал ей тогда дон Родриго: 
«Успокойся, донья Ламбра. не печалься и утишь свои страдания, ибо я обе
щаю. что отмщение будет таким, что весь мир станет говорить о нем». Дон 
Родриго отправил приказ допу Гонсало Густьосу прибыть на следу ющий 
день со всеми семью сыновьями, чтобы, между Барбадильо и Саласом, по
говорить о бесчестье, которое нанесли донье Ламбре семеро инфантов. Они 
выказали уважение друг к другу, и инфанты отдали себя в руки своего дяди, 
дона Родриго, чтобы он уладил возму лившее его происшествие и посту пил 
так, как сочтет нужным и правильным. Дон Родриго был очень доволен и 
принялся льстить своим племянникам, он прибегнул к обману и лживым 
словам, чтобы они не избегали его. Через несколько дней дон Родриго вновь 
отправил послание дону Гонсало с предложением еще раз встретиться с ним 
в том же месте, чтобы многое еще обсудить. И в тот день, когда они встре
тились. Руй Бласкес сказал Гонсаю Густьосу: «Зять мой. вы хорошо знаете, 
как дорого стоила мне моя свадьба, и что граф Гарей Фернандес не помог 
мне так, как я на то надеялся и как он должен был сделать, в то время как 
Альмансор обещал, что предоставит мне помощь, и верьте, что это правда. 
И коли вы согласитесь, я буду благодарен, если вы отправитесь к нему с мо
ими грамотами и поприветству ете его от моего имени, как грамотами, так и 
на словах показав ему стоимость всех затрат и необходимость его помощи. 
Я знаю, что ему это понравится, и он даст вам большую награду, и когда вы 
вернетесь с ней. мы поделим ее между собой». И ответил на это Гонсало

1 О с н о в н о й  и сто ч н и к  т а н ы  —  у т р а ч е н н а я  э п и ч е с к а я  н о эм а  «I Іе с н ь  о б  и н ф а н т а х  иэ
Л а р ы » .
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Гѵстьос так: «Дон Родриго, мне доставит удовольствие сделать то, о чем вы 
просите, и я тут же отправляюсь исполнить вашу волю». Когда Руй Бласкес 
услышал это. его сердце возрадовалось и он отправился во дворец и уеди
нился с мавром, который умел писать по-арабски, приказав ему написать 
письмо следующего содержания: «Тебя. Альмансор. я. Руй Бласкес. привет
ствую как друга, которого люблю всем сердцем. Извещаю тебя, что сыновья 
дона Гонсало Густьоса, человека, который привез тебе это письмо от меня, 
опозорили меня и мою жепу, и потому как я не могу отомстить им в христи
анских землях так. как я бы того хотел, я послал к тебе их отца, чтобы ты 
обезглавил его. если ты испытываешь ко мне уважение. И когда ты сделаешь 
это, я соберу огромное войско и. взяв с собой семерых инфантов, отправ
люсь с ними в Альменар. Ты тоже собери свое войско и приходи как можно 
скорее к тому же месту, где я буду тебя ждать, и пусть придут с вами Виара 
и Гальбе, мои верные друзья Тогда прикажи обезглавить семерых инфан
тов, моих племянников, так как они единственные люди на свете, кто рьянее 
всех христиан выступают против тебя и желают тебе зла. И когда они будут 
мертвы, ты получишь в свое распоряжение земли христиан, так как в них во 
многом заключается великая сила графа Гарей Фернандеса». Когда письмо 
было написано и запечатано, он приказал обезглавить мавра, что составил 
его. чтобы тот не выдал его содержания. Сразу вслед за тем он сел на коня 
и отправился к Гонсало Густьосу. обратившись к своей сестре донье Саиче 
с лживыми речами, когда вошел во дворец Гонсало Густьоса: «Сестра, если 
Бог того пожелает, очень богатым вернется дон Гонсало из Кордовы, куда я 
его посылаю, и столь велика будет та добыча, что вы навеки будете богаты 
и обеспечены». Сказав это своей сестре, он обратился к допу Гонсало с та
кими словами: «Зять мой, так как ты должен сделать это. прощайся с доньей 
Саичей. поедем и остановимся сегодня на ночлег в Вильвестре. так как он 
лежит у нас по дороге». Дон Гонсало простился с женой, своими сыновьями 
и доном Муньо Салидо. их наставником, сел на коня, и они с доном Родриго 
отправились в Вильвестре, и всю ночь проговорили между собой, и дон Род
риго тогда передал ему письмо, которое, как мы уже сказали, составил его 
мавр и которое дон Гонсало должен был доставить. Утром следующего дня 
дон Гонсало сел на коня, простился с доном Родриго и доньей Ламброй и от
правился своим путем. Прибыв в Кордову, он явился к Альмансору, передал 
ему письмо Руя Бласкеса и добавил от себя на словах: «Альмансор. горячо 
приветствует тебя твой друг Ру й Бласкес и просит тебя прислать ему дары, о 
которых говорится в письме, присланном тебе». Мавр открыл письмо и про
чел его. Обнаружив зло, что содержалось в нем, он порвал письмо и сказал: 
«Гонсало Гѵстьос. что за письмо ты привез мне?» Гонсаю Густьос ответил: 
«Я не знаю, сеньор». И сказал ему Альмансор: «Тогда я скажу тебе. Ру й 
Бласкес просит меня в этом письме обезглавить тебя, но так как я у важаю 
тебя и не хочу этого делать, я прикажу заключить тебя в темницу». И он сде
лал так. Вслед затем он пору чил одной мавританке благородного происхож
дения охранять его и обеспечивать его всем, что может ему понадобиться.
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В течение нескольких дней дон Гонсало находился в плену, а та мавританка 
прислуживала ему. И тогда они поняли, что полюбили друг друга, и дон Гон
сало зачал ей ребенка, которого затем назвали Мударра Гонсалес. И тем он 
отомстил за своего отца и братьев, семерых инфантов, и за предательство, 
которое подстроил им Руй Бласкес. а потом у бил его за это, о чем мы расска
жем далее в нашей истории. Но сейчас мы оставим этот рассказ и вернемся 
к повествованию о Руе Бласкесе и Альмансорс.

739. Глава о том, как Руй Бласкес собрал свои войска 
и взял с собой семерых инфантов1

После того как Руй Бласкес отправил дона Гонсало Густьоса в Кордову, 
о чем мы только что рассказали, он завел разговор с семью инфантами и 
сказал им так: «Племянники, хочу сказать вам о том, что считаю правиль
ным сделать. Пока ваш отец уехал к Альмансору, я хочу совершить набег 
на земли мавров и дойти до поля Альменар. и если вы решите отправиться 
со мной, то очень меня этим обрадуете, а если нет. то оставайтесь здесь, в 
королевстве, и охраняйте его». Они же ответили: «Дон Родриго, нам кажется 
неудачным ваше решение собрать войско, а нас оставить в королевстве, так 
как этим мы проявим великую тру сость». И сказал им тогда дон Родриго: 
«Я очень рад тому, что вы сказали». Полу чив такой ответ от семи инфантов, 
он отправил весть по всему королевству, чтобы все те, кто хочет пойти с 
ним в поход и взять добычу, быстро собрались и прибыли к нему. И люди, 
у знав об этом, обрадовались этой новости, так как дон Родриго и все те. кто 
шел с ним. всегда были удачливы в совершенных ими походах. И к нему 
тотчас же прибыло на удивление много людей. И тогда он отправил свое
го оруженосца сказать своим племянникам, чтобы они садились на коней 
и выезжали вслед за ним, а он будет ждать их в долине ФсбросЗ Услышав 
это. инфанты простились со своей матерью доньей Санчей и выехали вслед 
за ним так быстро, как только смогли. И ехали они. беседу я друг с дру гом, 
и так достигли соснового бора, что был у них на нули, а при въезде в этот 
лесу видели птиц, явивших им дурное предзнаменование. Муньо Саіидо. их 
наставник, ехавший вместе с ними, который был хорошим предсказателем и 
верно истолковывал предзнаменования, огорченный теми ду рными знаками, 
которые явили им птицы, обратился к инфантам с такими словами: «Дети, 
молю вас верну ться в Салас, к вашей матери донье Санче, потому что при 
таких предвестиях вы не можете ехать дальше. Отдохните там немного, по
ешьте и выпейте чего-нибудь, и тогда вы сможете избежать действия этих 
предзнаменований». И сказал тогда Гонсало Гонсалес, младший из братьев: 1 2

1 Основной источник піаны —  утраченная опичсская ноома «Песнь о б  инфантах m  
Лары».

2 Идентифицировать тононим не у далось.
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«Дон Муньо Сал идо. нс говори так, ведь ты хорошо знаешь, что то. что приве
ло нас сюда, не наша воля, но того, кто созвал войско, и он должен разбираться 
в предвестиях, так как стоит выше нас и всех остальных. Ты же, как человек 
пожилой, возвращайся в Салас, если хочешь, а мы желаем продолжить н\ть 
с нашим сеньором Руем Бласкссом». Сказал тогда Муньо Салидо: «Дети, я 
говорю вам правду, хотя это не доставляет мне радости, ибо вы настаиваете 
на том. чтобы продолжить нуть. Я видел знаки, которые указали мне. что мы 
никогда уже не вернемся в родные края, но если вы хотите пренебречь этими 
предзнаменованиями, то отправьте весть своей матери, чтобы она застлала 
тканями семь скамей и поставила их посреди двора и начала оплакивать вас. 
как мертвых». Сказал после этого Гонсало Гонсалес: «Дон Муньо Салидо. то. 
что вы говорите, неправильно, и вы тотчас нашли бы смерть, если бы имелся 
тот. кто мог бы вам ее даровать. Говорю вам. если бы вы не были нашим на
ставником. я бы убил вас. Сейчас же скажу вам так. уверяю вас — мы больше 
не будем говорить об этом и мы не отправимся обратно из-за вас». В глубокой 
печали сказал им Муньо Салидо: «В недобрый час я взрастил вас. если вы не 
хотите довериться моим советам. И если так. прошу вас проститься со мной 
перед тем. как я отправлюсь в обратный нуть. так как я знаю точно, что мы 
уже никогда не увидимся». Нс приняв всерьез слова своего наставника, ин
фанты простились с ним и отправились в нуть. А Муньо Салидо повернул 
назад в Салас, по дороге размышляя о том. что дурно послу пил. покинув своих 
воспитанников из-за страха перед смертью, будучи человеком старым, что не 
следовало ему послу палъ так. ведь скорее ему самому следует идти лу да, где 
он может встретить смерть, чем тем. кто молод и должен жить. И если они не 
боятся смерти и не считаются с ней. то он еще менее до.лжен ее бояться, и если 
они погибнут в этом походе, а Руй Бласкес вернется из него в свои земли, то 
он причинит ему великий вред, он убьет его этим, если сделает так. и об этом 
будут говорить вечно. А кроме того, если они погибнут там. то люди сочлут. 
что он специально послал их на смерть, что по его совету они встретили ее. 
«И пойдет обо мне дурная слава. — сказал он. — как о человеке почитае
мом в молодости и опозоренном в старости». И подумав так. он возвратился к 
инфантам. Сейчас мы оставим здесь дона Муньо Салидо. следующего своим 
нулем, и расскажем о семи инфантах.

740. Глава о том. как Руй Бласкес стал угрожать Муньо Салидо 
и они вынуждены были сражаться друг с другом1

Когда семь инфантов расстались с Муньо Салидо. они двинусь в путь и 
прибыли в Феброс. И дон Родриго, увидев их, вышел встретить их и сказал, 
что ждет их уже три дня. и спросил он о Муньо Салидо. что с ним и почему

1 О с н о в н о й  и сто ч н и к  гл авы  —  у т р а ч е н н а я  э п и ч е с к а я  п о эм а  « П е с н ь  о б  и н ф а н т а х  и з
Л ар ы » .
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он нс пришел вместе с ними. Они рассказали ему вес, что произошло с ним 
после его объяснения предзнаменований. Руй Бласкес. когда услышал это, 
начат льстить им и говорить так: «Дети, тс предзнаменования были доб
рыми. так как дают нам понять, что мы завладеем чужим добром в полной 
мере, а своего нс утратим вовсе, а Муньо Салидо посту пит очень плохо, что 
не пришел вместе с вами, и Бог велит, чтобы он ответил за этот свой посту
пок. и когда придет день, а он захочет оправдаться за это, он не сможет этого 
сделать». Они говорили так. когда приехат Муньо Сатидо. Инфанты, увидев 
его. приняли его очень любезно, и были очень рады ему. А Руй Бласкес ска
зал «Дон Муньо Салидо. вы всегда выступаш против меня, как только мог
ли. и даже сейчас вы стараетесь делать это и противоречите мне. Но больше 
меня огорчит, если я не смогу одержать над вами верх». Тогда ответил ему 
Муньо Салидо: «Дон Родриго, я говорю без ненависти и правдиво, и я могу 
сказать всяком), кто говорит, что тс предзнаменования были добрыми и су
лят нам побед), что он лжет как предатель, что нет в его словах правды и что 
он замышляет предательство». А Муньо Саіидо сказал так. потому что уже 
знал. что сказал Руй Бласкес. и именно потому он говорил так. Когда дон 
Родриго понял, что Муньо Саіидо обвиняет его. то счел себя оскорбленным 
и опозоренным. Рассердившись, он стал кричать: «Ах, мои вассалы, в дур
ной день я уплатил вам жалованье. Вы видите, как Муньо Саіидо позорит 
меня и не воздаете ему того, чего он заслужил. И хуже всего то. что. похоже, 
это не беспокоит вас». Когда это услышат рыцарь по имени Гонсало Санчес, 
он вынул свой меч из ножен и кинулся с ним на Муньо Саіидо. Гонсало 
Гонсалес, один из инфантов, увидев это, бросился на этого рыцаря и нанес 
ему такой удар между плечом и челюстью, что тот мертвым упал к ногам Руя 
Бласкеса. Тот, вне себя из-за произошедшего, начал кричать и приказал всем 
своим людям вооружиться, ибо желает отомстить своим племянникам, если 
сможет. Инфанты и Муньо Саіидо, увидев это, поняли, что их дядя хочет 
убить их и отсту пили с двумя сотнями рыцарей, что привели с собой, и все 
построились для боя как с одной, так и с другой стороны. И когда они были 
уже готовы сойтись и начать рубиться, сказал Гонсало Гонсалес своему дяде 
Рую Бласкесу: «Это то. чего ты хочешь? Ты собрал нас со всего королевства, 
чтобы идти против мавров, а теперь желаешь, чтобы мы поубивали друг дру
га? Истинно говорю тебе, что не считаю это здравым. И если по случайности 
между нами возникла ссора из-за смерти рыцаря, которого мы убили, то мы 
хотим уплатить подобающий штраф в нятьсот со лидов и мы отдаем их тебе 
и просим, чтобы ты не делал этого». Дон Родриго, поняв, что еще не настал 
момент исполнить задуманное, как он бы того хотел, и ничего не получится, 
если они вдруг вздумают уехать, сказал, что рад этому предложению и счи
тает его подходящим. Теперь же мы расскажем о маврах.
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741. Глава о том. как сразились мавры с христианами 
и погибли Муньо Салидо и Фернан Гонсалес. один из семи братьев, 

и двести рыцарей, что были с ними1

Когда Рѵй Бласкес сказал это. вес они снова сошлись, убрали шатры и от
правились в нуть. А на другой день очень рано утром они поднялись, и дви
гались так быстро, что в тот же день добрались до долины Альменар. Дон 
Родриго отправился со всеми своими людьми в засаду, туда, где их не было 
бы видно, и приказал племянникам ехать, грабить и отбпрать все. что они 
встретят на своем пути, и доставлять все это ему. Также он послал маврам 
приказ вывести скот на пастбища и дать ему разбрестись во все стороны, 
но все его приказы были вызваны ложью и ненавистью. Инфанты отпра
вились исполнять то. что приказал им их дядя, однако Муньо Салидо. их 
наставник, сказал им: «Сыны мои. нусть вас нс заботит добыча, она не сулит 
вам выгоды, а если вы немного подождете, то у вас будет много других воз
можностей, которые вы сможете безопасно использовать и которые будут 
сулить больше, чем эта». Они и решили так. когда увидели приближение бо
лее десяти тысяч знамен и флагов.1 2 Увидев их. Гонсало Гонсалес спросил Руя 
Бласкеса: «Что это за знамена, которые приближаются сюда?» Он ответил: 
«Не бойтесь, сыны мои, я скаку вам. что это. Говорю вам, я уже совершал 
походы на эти земли трижды и брал богатую добычу, не находя ни одного 
человека и ни одного мавра, кто бы воспротивился мне. И потому эти подлые 
мавры, узнав об этом, пришли сюда и выстроились со своими знаменами и 
флагами, так. как вы сейчас видите, чтобы испугать нас. Вы же ступайте 
смело и разоряйте эту землю, а если будет нужно, я приду вам на помощь». 
Сказав это. он ушел от них. а сам отправился к маврам. Муньо Салидо. уви
дев его. последовал за ним. чтобы увидеть и услышать, что он скажет мав
рам. Рѵй Бласкес. прибыв туда, сказал Виарс и Гальбе: «Друзья, вот и настал 
час для вас отомстить моим племянникам, семи инфантам, так как у них 
всего две сотни рыцарей. Идите и окружите их. чтобы никто из них не остал
ся в живых — я не буду им помогать». Услышав это. Муньо Салидо вос
кликнул: «Предатель и бесчестный человек, предавший всех своих племян
ников! Бог за это одарит тебя дурной наградой, — пока существует этот мпр. 
люди будут говорить о твоем предательстве». Сказав это, Муньо Салидо от
правился к инфантам, крича им: «Вооружайтесь, сыны, ибо ваш дядя в сою
зе с маврами намерен убить вас». Услышав это. они сразу же вооружились и 
сели на коней. Тем временем мавры, а было их очень много, выстроившись в 
нятнадцать рядов, двинулись против инфантов и окружили их. Муньо Салидо.

1 Основной источник главы —  утраченная эпическая ноома «Песнь об инфантах из 
Лары».

2 В тексте —  petition, флат или значок отряда из вассалов-рыцарей, сеньор и командир 
которых (аналогично каталонскому или итальянскому вальвассору) сам находился в вас
сальной зависимости от главного полководца (символом власти которого было знамя —  
{senna)).
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их наставник, начал воодушевлять их. говоря: «Сыны мои. мужайтесь и нс 
бойтесь! Те предзнаменования, о которых я говорил, что они недобры, не 
сбылись, прежде же они были добрыми, дающими нам знать, что мы побе
дим и завоюем нечто у наших врагов. И вот я говорю вам. что хочу напасть 
на первый отряд, и дальнейшую вашу судьбу вверяю Богу». Сказав так. он 
пришпорил коня и атаковал мавров столь стремительно, что убил и свалил 
на землю многих из них. Мавры же накинулись на него и нанесли ему та
кие раны, что помочь ему было невозможно, и так они убили его. И тогда 
сошлись одни против других, и в таком гневе были их сердца и так страстно 
они желали убить друг друга, что очень скоро поле покрылось мертвыми 
телами. И такой яростной и жестокой была та битва, что люди не могут рас
сказать о другой, которая бы ее в этом превзошла. Также история рассказы
вает. что христиане сражались так отважно, что рассеяли два отряда мавров 
и уже теснили третий, и многие погибли как с одной, так и с другой стороны. 
И мавров погибло более тысячи, а христиан было всего две сотни, и от них 
не осталось никого, кроме семи инфантов. И когда они увидели, что могут 
либо победить, либо погибнуть, то положились на Бога и. призвав апосто
ла Сантьяго, отправились биться с ними, и так отчаянно их атаковали, так 
славно сражались, стольких убили и такой страх навели на них, что никто не 
осмеливался встать перед ними. Однако мавров было так много, что они не 
могли ни справиться, ни договориться с ними. И сказал тогда Фернан Гонса
лес остальным инфантам: «Братья, наберемся мужества и сразимся со всей 
отвагой, ибо нет никого, кто помог бы нам, кроме Бога. А так как мы лиши
лись нашего наставника Муньо Салидо и всех наших рыцарей, нам подобает 
отомстить за них или же умереть здесь вместе с ними. И если случится так. 
что, сражаясь, мы потеряем силы, то постоим на вершине, что есть здесь 
поблизости, пока не отдохнем». И они так и сделали: развернулись и столь 
яростно атаковали мавров, что было видно, что всем сердцем они стремят
ся победить. Когда они учинили резню среди мавров, тем с трудом удалось 
убить лишь одного из инфантов. Фернана Гонсалеса. А когда, сражаясь, бра
тья выбились из сил. они поспешно отсту пили и взобрались на холм, о кото
ром мы упомянули. Их лица были покрыты пылью, и они искали своего бра
та Фернана Гонсалеса, но не увидели его. И тогда они сильно опечалились, 
так как поняли, что он мертв. Сейчас мы расскажем о том. как мавры убили 
их всех.

742. Глава о том. как погибли семь инфантов 
и две сотни рыцарей, что пришли им на помощь1

Инфанты, находясь в ущелье, решили отправить требование о переми
рии Виаре и Гальбе. чтобы узнать у своего дяди Ру я Бласкеса. не хочет ли 
он прийти им на помощь, и сделали это. И прибыл Диего Гонсалес к Рую

1 О с н о в н о й  и сто ч н и к  гл авы  —  у т р а ч е н н а я  э п и ч е с к а я  п о эм а  « П е с н ь  о б  и н ф а н т а х  из
Л а р ы » .
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Бласкссу и сказал: «Дон Родриго, с вашей стороны было бы очень учтиво, 
если бы вы пришли нам на помощь, так как мавры держат нас в жалком 
положении. Они убили нашего Фернана Гонсалеса, вашего племянника, и 
Муньо Салидо. и две сотни рыцарей, которых мы привели». На это сказал 
дон Родриго: «Друг мой. уходи подобру-поздорову! Вы думаете, я забыл о 
том оскорблении, которое вы нанесли мне в Бургосе, когда убили Альвара 
Санчеса, а также об оскорблении моей жене донье Ламбре. когда вытащили 
человека из-под ее плаща и убили у нее на глазах, запачкали кровью ее одеж
ды и головной убор, или о смерти рыцаря, которого вы убили в Фебросе? 
Вы — доблестные рыцари, вы сможете защитить себя, а ко мне не предъяв
ляйте своих требований, ибо не получите от меня никакой помощи». Диего 
Гонсалес, когда это услышал, покинул дона Родриго и отправился к братьям, 
и рассказал им все то. что сделал их дядя. И они очень сильно опечалились, 
так как поняли, что остались одни и лишены всякой помощи. Но Бог вложил 
в сердца некоторых христиан, что были с Руем Бласкесом. желание отпра
виться на помощь инфантам, и от его войска отделилась примерно тысяча 
рыцарей. И они сказали Рую Бласкесу, что уходят им на подмогу. Он же от
правился вслед за ними и стал уговаривать их: «Друзья, оставьте моих пле
мянников, пусть они сражаются сами, если же будет необходимо, я помогу 
им». И они по его злой воле повернули назад, как рассказывает история, но 
поняли, что совершается предательство. Когда эти рыцари прибыли к месту 
ночлега, то отправились оттуда юноши, которых ценили за умение владеть 
оружием и за их славные дела, — по трое и по четверо, покинув дона Родри
го. Собрались вместе в одном месте все эти три сотни рыцарей и поклялись, 
что покинут того, кто не отправился на помощь семи инфантам в вопросе 
жизни или смерти, а если так случится, что Руй Бласкес захочет вернуть их. 
как прежде, они убьют его без промедления. Когда это было сделано, они ре
шили сесть на коней и скакать так быстро, как только смогут. Когда инфанты 
увидели, что они приближаются к ним, они решили, что это Руй Бласкес 
идет против них, чтобы убить. Однако рыцари, прибыв, воскликнули: «Ин
фанты. нс бойтесь нас. ведь мы пришли к вам на помощь, мы хотим на самом 
деле жить или умереть вместе с вами, так как видим, что ваш дядя страстно 
желает вашей смерти». И встретившись с ними, они сказали: «Но если по 
счастливой случайности мы останемся в живых, дайте нам слово, что вы 
защитите нас от него». И инфанты пообещали, что сделают это, и поклялись 
в этом, и они заключили соглашение, нерушимое для исполнения. Когда это 
было сделано, решено и подписано, все они отправились сражаться с мав
рами и начали жестокою битву, и никто не видел подобной при таком малом 
число рыцарей, сколько было в ней христиан. И столь страшная была резня, 
которую они устроили среди мавров, что. хотя никто из них самих еще не 
был убит, мавров уже погибло около тысячи. Но пока они все сражались, 
полчище мавров так возросло, что убили они те три сотни рыцарей, что при
шли инфантам на помощь. А инфанты так изнемогли в бою. что не были в 
состоянии даже поднять руку, чтобы нанести удар мечом. И когда Виара и
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Гальбе увидели, что инфанты устали и остались совсем одни, они пожалели 
их. окружили и отвели в свой шатер. Они велели снять с них доспехи, а по
том приказали принести им еды и вина. Когда Руй Бласкес узнал об этом, он 
отправился к Виаре и Гальбе и сказал им. что они послу пили очень дурно, 
оставив в живых подобных людей, и будет им от этого только зло, и если 
они останутся в живых, он не вернется в Кастилию, а отправится в Кордову 
к Альмансору. и тот предаст их смерти за их деяния. Когда мавры услышали 
это. они испу гались и сильно огорчились. А Гонсало Гонсалес сказал на это: 
«Бесчестный предатель! Ты собрал войско, чтобы победить врагов веры, и 
сейчас приказываешь им нас убить? Бог никогда нс простит тебе то. что ты 
сделал против нас». Виара и Гальбе сказали тогда инфантам: «Мы не зна
ем. как нам послу пить, так как если Руй Бласкес. ваш дядя, как он говорит, 
отправится к маврам. Альмансор даст ему войско и будет разыскивать нас. 
чтобы причинить нам зло. Однако, чтобы этого нс случилось, мы вернем 
вас на поле боя. где вас взяли, ибо вы видите, что мы нс можем сделать ни
чего другого». И они так и поступили. Когда мавры увидели инфантов на 
поле боя. они в испуге напали на них. налетели, как капли во время дождя, 
и вновь началась столь же яростная, и даже более яростная, чем прежде, 
битва, и при этом очень скоро, как рассказывает история, погибло десять 
тысяч и шестьдесят мавров. И хотя все инфанты были славными воинами и 
сражались доблестно, самый младший из них. Гонсало Гонсалес, совершил 
ратных подвигов больше, чем все остальные. Однако мавров было так мно
го. что они никак не могли одолеть их и обессилели от ударов, которые им 
наносили, и от той резни, что учинили среди них. а вовсе не от ран. что им 
нанесли мавры или от того вреда, что те причинили им. И столь изнемогли 
они от боя. что даже не могли сдвинуться с места, и не могли сделать это
го их кони. И хотя они имели желание сражаться дальше, но у них уже не 
было ни мечей, ни другого оружия — все было сломано или утеряно. Мав
ры. увидев, что они безоружны, убили их коней, вынудив спешиться, напали 
на них в великом числе, связали им руки, сняли с них доспехи и тотчас же 
стали обезглавливать их одного за другим на глазах у их дяди, предателя 
Руя Бласкеса. Гонсало Гонсалес, самый младший из семи инфантов, увидев 
своих уже обезглавленных братьев и поняв, что подходит его очередь и на
сту паст конец, с отчаянием и великой яростью бросился на мавра, что обез
главливал их. и убил как его. так и еще двадцать мавров, что окружили его, 
как рассказывает история. Мавры же не отступили, окружили его всем сво
им бесчисленным множеством и. вновь связав ему руки, обезглавили и его. 
И когда все семеро инфантов были убиты так. как мы сказали. Руй Бласкес 
простился с маврами и вернулся в Кастилию, и прибыл он в Вильвестре, 
свое владение. А мавры взяли головы семерых инфантов и голову Муньо 
Салидо и отправились с ними в Кордову.
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743. О том. как был освобожден из плена Гонсало Густьос 
и как отправился он в Кастилию, в Салас, в свои земли1

Виара и Гальбе. прибыв в Кордову, отправились к Альмансору и пред
ставили ему головы семи инфантов и Мѵньо Салидо, их наставника. Аль- 
мансор. когда у видел их и когда ему объяснили, кем они были, взглянул на 
них и у знал их по тому разъяснению, что ему дали. И было похоже, что 
его весьма опечалило то. что всех их у били таким вот образом. И он прика
зал омыть их головы вином, пока не очистятся они от крови, которой были 
покрыты, и когда это было сделано, приказал разостлать белую простыню 
посреди дворца и положить на нее все головы в ряд. в том порядке, в кото
ром инфанты появились на свет, а в конце — голову Мѵньо Салидо. После 
этого Альмансор отправился в темницу, где был заключен Гонсало Гу стьос. 
отец семерых инфантов, и. войдя и увидев его, спросил его Альмансор: «Как 
ты поживаешь. Гонсало Густьос?». Гонсало Густьос ответил ему: «Так. как 
сочла это подобающим ваша милость, сеньор. И меня весьма раду ет, что вы 
пришли сегодня сюда, ибо я хорошо знаю, что теперь вы будете еще более 
милостивы ко мне и прикажете меня освободить, поскольку пришли наве
стить меня, как это принято среди высокородных людей в силу их благород
ства. Ведь если сеньор приходит навестить пленника он затем приказывает 
его освободить». Тогда сказал Альмансор: «Гонсало Густьос. я собираюсь 
сделать так. как ты сказал, и потому пришел навестить тебя. Но прежде ска
жу тебе вот что: я отправил мои войска в земли Кастилии, и они сошлись в 
битве с христианами на поле Альменар. а сейчас привезли мне из той битвы 
восемь голов высокородных му жей, семь из них принадлежали юношам, и 
одна — старому человекуг. И я хочу освободить тебя, чтобы ты посмотрел на 
них и. возможно, смог бы их опознать, так как мои военачальники сказали, 
что они родом из окрестностей Лары». Сказал Гонсало Гу стьос: «Если уви
жу их. то скажу вам. кто они и откуда, так как во всей Кастилии нет рыцаря, 
которого бы я не знал». Тогда Альмансор приказал освободить его и пошел 
вместе с ним во дворец, где лежали на простыне головы. И когда Гонсало 
Гу стьос у видел их и узнал, его охватило такое горе, что в тот же миг он упал 
как мертвый на землю, а когда пришел в себя, начал так горько плакать над 
ними, что все удивились. И сказал он тогда Альмансору: «Я хорошо знаю эти 
головы, так как они принадлежат моим сыновьям, семи инфантам из Сала
са. а еще одна — Мѵньо Салидо. их наставнику, что воспитал их». И сказав 
это, он принялся так у биваться и рыдать над ними, что ни один человек из 
тех, кто видел это. не мог сдержать своих слез. А после он брал эти головы, 
одну за другой, и рассказывал о всех славных деяниях, которые соверши
ли инфанты. В великом отчаянии он схватил меч. который у видел, и убил 
им семерых альгу асилов на глазах у Альмансора. Тогда мавры набросились

1 О с н о в н о й  и сто ч н и к  главы  —  у т р а ч е н н а я  э п и ч е с к а я  п о эм а  « П е с н ь  о б  и н ф а н т а х  иэ
Л ар ы » .
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на него, нс позволив ему сделать большее. И стал он просить Альмансора. 
чтобы он велел убить его. Но Альмансор из-за сочувствия, которое вызвал 
у него Гонсало Густьос. приказал, чтобы никто не смел причинять ему вре
да. Пока Гонсало Густьос продолжал тяжко страдать и горько рыдать из-за 
своего горя, к нему пришла мавританка, которая прислуживала ему; и сказа
ла: «Мужайтесь, сеньор дон Гонсало, перестаньте плакать и жалеть себя. У 
меня тоже было двенадцать сыновей, славных рыцарей, и слу чилось так. что 
все они были у биты в битве в один и тот же день, но я не позволила этому 
лишить меня силы и мужества. И если я. женщина, набралась мужества и 
нс сделала ничего, что убило бы меня или дало бы мне умереть, то долж
ны ли так делать вы. мужчина? Так оплакивая своих сыновей, вы ничего 
не добьетесь. Какая будет польза, если вы и себя дадите убить сегодня?» 
И тогда сказал Альмансор: «Гонсало Гу стьос. мне больно видеть тебя, пре
терпевшего столько зла и страданий, а потому я считаю верным освободить 
тебя из плена, в котором ты находишься, дать тебе все необходимое в дорогу 
и отдать головы твоих сыновей. Отправляйся в свои земли, к донье Санче, 
твоей жене». Тогда сказал Гонсало Густьос: «Альмансор. да возблагодарит 
вас Бог за то добро, что вы мне сделали, и также возблагодарит вас за те доб
рые слова, что вы мне сказали. Придет время, и я смогу за это оказать вам 
услу гу; которая доставит вам радость». Тогда подошла к нему та мавританка, 
что прислуживала ему. отвела его в сторону и сказал: «Дон Гонсало, я бере
менна от вас. и ну жно, чтобы вы сказали мне. как вы считаете правильным 
мне посту пить». И он сказал ей: «Если будет мальчик, дайте ему дву х нянек, 
которые вырастят его достойным образом, а когда он достигнет возраста, в 
коем станет понимать, что такое добро и зло, скажите ему, что он мой сын и 
отправьте ко мне в Кастилию, в Салас». Сказав это. он снял с пальца золотой 
перстень и разломил его на две половины. Одну он отдал ей. сказав: «Возь
мите половину этого перстня в качестве знака и. когда мой сын вырастет, и 
вы отправите его ко мне, дайте это ему и прикажите хранить, не терять и 
привезти мне. Увидев этот перстень, я по нему узнаю его». Дав такое настав
ление и простившись с мавританкой, взяв у Альмансора все необходимое в 
дорогу, он распрощался с ним и всеми благородными маврами и отправился 
в Кастилию, в Салас, свои владения. А сну стя несколько дней после его отъ
езда та мавританка разродилась сыном. И она тайно рассказала Альмансору 
обо всем, что слу чилось, и о том, что это ребенок Гонсало Гу стьоса. Аль
мансор весьма обрадовался, взял этого ребенка к себе, отдал его на воспита
ние двум няньками, как наказал его отец мавританке, и нарек его Мударрой 
Гонсалесом. Теперь мы оставим этот рассказ, так как потом мы вернемся к 
нему в этой истории, когда ее содержание приведет нас к ну жному месту, и 
поведаем о короле доне Рамиро.
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Двадцать пятый год правления короля дона Рамиро, а было это в 999 году 
эры. когда шел 961 год от Рождества Христова, король дон Рам про провел в 
горести и раздорах с королем доном Бермудо. как мы уже об этом сказали; и 
заболел король дон Рамиро тяжелой болезнью и умер. И было это в городе 
Леоне, и погребли его в Дистриане. И тогда аль-Курайши,1 2 могущественный 
король мавров, совершил набег и напал на всю землю Порту галии вплоть до 
Сантьяго, потому что некому было дать ему отпор Однако явлена была ми
лость и могущество святого Иакова, апостола Христа; случилось так. что на 
мавров напала хворь, и многие из них умерли от нее. Некоторые говорят, что 
всех их сразила холера, и никто не избежал се. и лишь немногие принесли в 
свою страну вести о случившемся и о походе на Галисию, в котором участво- 
валн. а также добычу, захваченную ими в земле апостола святого Иакова.

На этом заканчивается правление короля дона Рампро и история собы
тий его времени.

НАЧИНАЕТСЯ ПРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ДО Н А  БЕРМУДО,
К< Ш )РЫЙ ПРАВИЛ ДВАДЦАТЬ ПЕРВЫМ 

ПОСЛЕ КОРОЛЯ ДО Н А  ПЕЛ АЙО

745. Глава о том. как повздорил архиепископ Сантьяго 
с королем доном Бермудо. и о чуде, которое Господь явил им в быке3

История гласит, что после кончины короля дона Рампро прибыл в Леон 
дон Бермудо. о котором мы говорили прежде, сын короля дона Ордоньо. и 
все приняли его как короля. Ведь после того как скончался его дядя, король 
дон Санчо, и его двоюродный брат, король дон Рампро. не остаюсь никого, 
кто имел бы столь же веские права, как он. и не было никого, кто был бы 
ближе им по роду, нежели он. И правил он семнадцать лет; и он был вторым 
королем по имени Бермудо. Первым годом его правления стал 1000 год эры. 
когда шел 962 год от Рождества Христова от начала правления римского 
императора Оттона — тридцать первый, от начала понтификата папы Иоан
на — четвертый, от правления Хишама, короля Кордовы — первый год, а 
арабов — 346-й. И в тот год король дон Бермудо, всту пив на престол, под-

1 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V. 12.27— 32).

2 Видимо, один m  мусульманских военачальников, контролировавшій} район Коимб
ры. Походы на Галисию 951— 955 гг. возглавляли полководцы Ахмад ион Яла и Талиб.

3 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. V. 13) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. 1V.36).

744. Глава о кончине короля дона Рамиро и о том.
как панаш мавры на земли Португалии и Галисии вплоть до Сантьяго.

а также о том как они погибли злой и бесчестной смертью1
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твердил законы готов1 и повелел соблюдать установления святых Отцов. И 
хотя был дон Бермудо весьма благоразумным и сведущим человеком, он ча
сто прислушивался к словам лукавых и злоречивых. Так случилось, что трое 
прислужников при церкви святого Иакова, одного из которых звали Садон. 
другого — Кадон. а третьего — Ансилон, выдвинули перед королем тяжкое 
обвинение против архиепископа Атаульфа.1 2 заявив, что он пообещал мав
рам. будто примет Закон Мухаммада и передаст им всю землю Галисии А 
король поверил их словам, потому что тот епископ был сыном правителя, 
котором) король дон Санчо нанес удары эфесом меча, от которых тот умер. 
Тогда король дон Бермудо послал за архиепископом, который уехал в Овье
до, прибыв туда в четверг перед Пасхой. Приехав в Овьедо, он отправился 
в церковь Святого Спасителя, спешился и вошел в церковь; и тогда рыцари, 
которые уже были посланы за ним, сказали, что. прежде чем идти в цер
ковь, ему надлежит явиться к королю. Архиепископ сказал им. что прежде 
он хотел бы повидать короля королей, то есть Святого Спасителя, который 
спас королей и всех прочих людей, и Он — Господь над всеми. А поскольку 
он уже знал, чего хочет от него король, то облачился в церкви в священные 
одежды, отслужил мессу у алтаря и провел всю литу ргию, как надлежало. 
Тем временем король повелел доставить с юр свирепого быка, чтобы натра
вить его на него. Однако архиепископ, не чувствуя себя повинным в том. в 
чем его обвиняли, завершил богослужение, вышел из церкви, облаченный в 
одежды, в которых служил мессу, как рассказывает в своей латинской исто
рии дон Лука Туйский.3 и без страха отправился в королевский дворец, где 
находился бык. И случилось все в воротах королевского дворца, где собра
лись явившиеся в Астурию на кортесы, чтобы держать совет о том, как про
тивостоять маврам, разрушавшим королевство. Когда королю сообщили о 
прибытии архиепископа, он велел егерям разъярить быка и при появлении 
священника, когда бык рассвирепеет, напустить его на архиепископа. Когда 
они сделали это и появился архиепископ, то хотя все просили его остеречься 
быка, тот, зная причину, почему король поступает с ним таким образом, и 
не чувствуя за собой никакой вины, продолжил свой нуть. пока не дошел до 
площади, где находился бык, — а через площадь нужно было пройти, чтобы 
попасть к королю. И когда бык увидел архиепископа, проходившего мимо, 
он сразу присмирел, вложил рога в его руки и оставил их у него в руках. И 
рассказывает дон Лука Туйский в своей латинской истории,4 что многие из 
тех, кто в тот момент оказались там и нс знали ни о чем, стали смеяться и 
издеваться над архиепископом, который был облачен в одежды для богослу-

1 «Книг)' нриговоров» (Вестготскую нравду).
2 В перечне епископов Сантьяго присутствуют два Атаульфа, оба из которых жили за 

столетие до онисываемых событий: Атаульф I (ок. 843— ок. 851) и Атаульф II (ок. 851—  
867). О ком из них идет речь в данном случае —  неясно.

Чліе. Тисі. Chron. IV.36.24— 25.
4 Ibid. IV.36.29—30.
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ження; и тогда бык набросился на них. многих ранив и убив, а вес дру гие 
тогда бросились врассыпную. Бык же убежал в горы, откуда его привели. 
И тогда архиепископ остался с рогами, оставленными ему быком, в руках, 
и унес их. и возложил их на алтарь Святого Спасителя, перед которым слу
жил мессу, и принес их в жертву Богу, и воздал Ему хвалу вместе с дру гими 
христианами, находившимися там. за милость, оказанную архиепискону, и 
за то чудо, которое было явлено ему. И проклял он тех наветчиков и весь их 
род. подобно тому как Давид проклял Иоава и род его за то. что умертвили 
они безвинно Авенпра.1 И сказал архиепископ так: «Пусть в роде, который 
произойдет от Садона, Кадона и Ансилона. не будет недостатка в уродах, 
хромцах, слепцах, ни в безруких и ни в подлецах». Когда король дон Бер
мудо увидел это великое чудо, он весьма удивился и сказал, что хотел бы 
покаяться перед архиепископом, и послал за ним. Но архиепископ не захотел 
пойти к королю. Он провел четыре дня в той церкви Святого Спасителя, вы
шел оттуда на второй день после Пасхи и отправился вместе со своими кли
риками в путь, а прибыв в место, называемое Прамарас,1 2 остановился там у 
церкви святой Евлатии. И находясь там. он захворал, причастился там Тела 
Христова и скончался в этом месте, называемом Прамарас, в среду восьми
дневного празднества.3 * И клирики, пришедшие с ним, захотели отнести его в 
собор святого Иакова, но он был таким тяжелым, что они не могли сдвинуть 
его с места. Увидев это и поняв, что это знак от Бога, приготовили они для 
него могилу там же и погребли его в той церкви святой Евлалии. А теперь 
вернемся к рассказу о том. что случилось с королем доном Бермудо.

746. Глава о женах. которые были у  этого короля
дона БермудоА

Этот король дон Бермудо держал при себе в качестве подруг5 двух весьма 
знатных дам, и. как говорит дон Родриго, архиепископ Толедо.6 были они 
сестрами. И одна из них родила сына, которого назвали Ордоньо,7 а вторая —

1 См.: 2 Цар. 3:28— 39.
2 Поселение в Галисии, о котором известно только то, что там находилась церковь 

св. Евлалии.
3 Восьмидневное празднество (ochavas) —  восьмидневное празднование Пасхальной 

недели.
1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толед

ского (Rod. nist. V. 14.1— 18) и «Всемирная хроника» Луки Тѵйского (Luc. Tud. Chron. 
IV.41.1— 18).

5 В оригинале —  amigos, у Родриго Толедскою —  eocubinas (Rod. nist. V. 14.1).
6 Rod. nist. V. 14.1— 2.
7 Ордоньо Бермудес (ум. 1042), впоследствии служил главным майордомом при дворе 

своего единокровного брата Альфонсо V Лео нс кого и племянника Бермудо III.
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дочь, которую назвали донья Эльвира.1 И у этого инфанта дона Ордоньо, 
сына короля дона Бермудо, в свое время родились от инфанты доньи Ф.ю- 
нильи Псласс1 2 дети: дон Альфонсо, дон Пелайо. дон Санчо и донья Химс
на. Эта донья Химена родила от графа дона Нѵньо Родригеса графа дона 
Руя Нуньеса, которого убили впоследствии в битве при Сакралиасе.3 Кроме 
того, у этого короля дона Бермудо было две жены, брак с которыми был 
благословлен Церковью:4 одну звали донья Веласкита.5 и он ее оставил, 
когда она еще была жива. и. нс устрашась великого греха, который совер
шил, бросив ее, женился на другой даме, которую звали донья Эльвира,6 
и от этой жены у него был сын, которого звали доном Альфонсо,7 и дочь.

1 Эльвира Бермудес уноминается в источниках как держательница наследственных 
владений, видимо, но лученных ею  от матери.

2Флонилья (Фронильда) Пелаес (ум. ок. 1058) —  дочь графа Пелайо Родригеса, под
нявшего в 992 г. мятеж против Берму до II.

3Речь идет о битве ири Заллаке, сражении между войсками альморавндов и армией 
короля Альфонсо VI, которое состоялось 23 октября 1086 г. и завершилось поражением  
христиан.

4 Традиция благословения священником вступающих в брак возникает в раннее Сред
невековье, когда еще не сложились позднейшие представления о  таинстве брака и связан
ный с этим обряд венчания.

5 Веласкита Рамирес (ум. 1028) —  возможно, дочь графа Рамиро Менендеса; вышла 
заму ж за короля Бермудо II около 980 г. и разошлась с ним в 988 г , носле чего стала мо
нахиней и прожила в монастыре св. Пелайо в Овьедо до своей смерти. В браке родилась 
единственная дочь —  инфанта Кристина. Подробнее см.: Salazar у  Acha ./. Velasquita // 
Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbc.rah.es/ 
biografias/72024/velasquita (дата обращения: 16.08.2020).

6 Эльвира Гарсия (ум. 1017) —  дочь ірафа Кастилии Гарсни Фернандеса и Авы из Ри- 
багорсы, сестра Санчо Гарсии, графа Кастилии. Стала второй женой короля Берму до II не 
нозднее 991 г. В браке родились сын Альфонсо (будущий король Альфонсо V) и инфанга 
Тереса. Регентом малолетнего короля Эльвира являлась с 999 но 1013 г, до момента вступ
ления короля в брак с Эльвирой Мспендсс, дочерью галисийского ірафа Мснендо Гонсале
са. В этом браке родились сын Берму до и дочь Саича. После смерти Эльвиры (1022) король 
вторично женился на наваррской инфаігге Урраке, сестре короля Санчо III Великого (1023), 
что подчеркивало прочность политических связей Леона и I Іаварры. Значительная часть 
царствования Альфонсо V прошла в противостоянии непокорным магнатам, андалу сийцам 
(Альмансору и Санчуэло), норманнам (набег в июле 1015). Важным актом вну тренней но- 
лнгики стало издание Фуэро Леона (1017), которое стало началом новой энохи в истории 
испанского средневекового ирава. В 1028 г. король был убит слу чайной стрелой во время 
осады Визеу, города, попавшего под власть халифата в конце X в., который король пы
тался верну ть в состав королевства Леон. Подробнее см.: TonesSevilla-QuinonesМ. Elvira 
Garcia // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/6537/elvira-garcia (дата обращения: 16.08.2020).

' Инфант Альфонсо —  будущий Альфонсо V (994— 1028), сын короля Бермудо II и его 
второй жены Эльвиры Гарсия, носле смерти огца —  король Леона (999— 1028), до 1013 г. —  
ири регентстве матери. Подробнее см.: Fernandez del PozoJ. А/. Alfonso V // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/6369/alfonso-v 
(дата обращения: 16.08.2020).
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которая носила имя донья Тереса.1 А донья Веласкита родила инфан
ту I 2 донью Кристину;3 * 5 по словам дона Луки Ту некого, эта донья Веласки
та была дамой весьма выдающейся.3 И также дочь се донья Кристина вы
шла замуж за дона Ордоньо Слепого,s сына короля дона Рампро. и у них 
было двое сыновей — дон Альфонсо6 и дон Ордоньо,7 а также графиня 
донья Пелайя8 и донья Альдонса.9 Эта донья Альдонса стала женой Пелайо 
Флореса.10 II который был диаконом, и у них были дети: граф дон Педро.11 
дон Ордоньо.12 дон Пелайо,13 дон Нѵньо14 и мать графа Суэро и его брать-

I Тереса Бермудес (ум. 1039) —  дочь короля Бермудо II, рожденная п его втором браке 
с Эльвирой Гарсия. Данные о ее браке с мусульманским правителем, после чего она будто 
бы возвратилась в Леон, скорее всего, не соответствуют действительности. Известно лишь, 
что она встунила в монастырь св. Пелайо в Овьедо, где была нохоронена носле смерти. 
Подробнее см.: Alvise Meneghetti AI. Teresa Bemuidez, liglia di Bennudo II: Una biografia 
storiografica // Territorio, Sociedad v Podcr. Rcvista de F.studios Medievalcs. 2014. Num. 9. 
P. 133— 142.

2T. e. Бермудо II.
3 Кристина Бермудес (982— ок. 1050) —  дочь Бермудо И Леонского и Веласкиты Ра

мирес, жена Ордоньо Рамиреса Слепого (см. ниже). Sanchez CandeiraA. Та reina Vclasquita 
de Leon у su descenencia //  nispania. Revisla espanola de nistoria. 1950. Num. 40. P. 449— 505.

’Лука Тѵйский отмечает внешнюю привлекательность Веласкиты:. см.: /л/с. Тис!. 
Chron. IV.41.10.

5Ордоньо Рамирес Сленой (ок. 981— до 1024) —  сын короля Леона Рамиро III. См.: 
Tones. Linajes nobilitarios. P. 95— 100.

6 Альфонсо Op долгое (ум. 1050) —  сын Ордоныз Слепого и Кристины Берму дес. См.: 
Tones. Linajes nobilitarios. P. 95— 100.

О р д он ь о  Ордоньес (у м. носле 1073) —  сын Ордоньо Сленого и Кристины Берму
дес, королевский знаменосец (главнокомандующий) и государственный деятель нри ко
роле Кастилии и Леона Фернандо I. Подробнее см.: Tones SevUla-Quihones М. Ordofto 
Ordonez // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/58484/ordono-ordonez (дата обращеішя: 16.08.2020).

8 Пелайя (Палия) Ордоньес —  дочь Ордонго Сленого и Кристины Бермудес, жена 
магната Берму до Арментариса. См.: Tones. Linajes nobilitarios. P. 95— 100.

9 Альдонса Ордоньес (ум. носле 1056) —  дочь Ордоньо Сленого и Кристины Берму 
дес, жена Пелайо Фройласа Диакона. См.: Tones. Linajes nobilitarios. P. 95— 100.

10 Пелайо Флорес (Фройлас) Диакон (ок. 990— ок. 1050) —  вассал и знаменосец (глав
нокомандующий) короля Л аш а Альфонсо V в 1016— 1019 гг. и член королевской курни. 
Ок. 1030 г. —  граф. Происхождение прозвища «Диакон» неясно; возможно, был ру кополо
жен в конце жизни. См.: Lopez Sangi! J. L. La nobleza altomedieval gallega, la familia Froilaz- 
Traba. Sus fundacioncs monacales cn Galicia // Rcvista Nalgurcs. Vol. 4. P. 241— 3 3 1.

II Педро Пелаес (ум. 1092 или 1095) —  сын Пелайо Фройласа и Альдонсы Ордоньес. 
Королевский знаменосец(главнокомандутощнй) в 1049— 1050 и 1056— 1058 гг., граф.

12 Ордоньо Пелаес —  сын Пелайо Фройласа и Альдонсы Ордоньес. Королевский зна
меносец (главнокоманду ющий) короля Леона и Кастилии Фернандо I.

13Пелайо Пелаес (ум. ок. 1092/95) —  старший сын Пелайо Фройласа и Альдонсы Ор
доньес, крупный астурийский магнат, член королевской курни.

14 Пуньо (Муниз) Пелаес —  сын Пелайо Фройласа и Альдонсы Ордоньес, в 1060 г. был 
наместником в Торо и Саморе.
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св.1 и графиня донья Тсрсса дс Каррион,1 2 которая построила церковь свято
го мученика Зоила (а святым Зоилом называют святого Солеса3). и все они 
именуются «инфантами Каррионскими».4 5 О втором годе правления короля 
дона Бермудо мы более говорить не будем, потому что он прошел в упомя
нутых выше делах.

747. Глава о том. как Альмансор сразился с королем 
доном Бермудо. и победил его, и дошел до Леона-

В третий год правления короля дона Бермудо, или в 1002 году эры. когда 
шел 964 год от Рождества Христова, а от начала правления римского импе
ратора Оттона — тридцать третий, случилось так. что за грехи этого коро
ля дона Бермудо и христианского народа вместо Хишама короля Кордовы, 
правил его хаджиб, которого стали звать Альмансор. но тогда мавры еще не 
звали его так. а звали аль-хаджиб. и мы отмстим это для тех, кто слушает эту 
историю и лучше знает его под именем Альмансор. а не под именем аль-хад
жиб. И на арабском языке «аль-хаджиб» означает то же. что по-кастильски 
«надбровье», то есть «тот. кто замещает короля», как мы уже объясняли ра
нее в этой истории, поскольку как надбровье защищает и охраняет глаза.

1 Химена Пелаес (ум. 1096) —  дочь Пелайо Фройласа и Альдонсы Ордоньес, жена 
ірафа Бермудо Овекиса, мать Суэро Бермудеса (ок. 1070— 1138), аіиятельного аристокра
та при дворе Раймунда Буріундского, Урраки и Альфонсо VI Леонского. Овдовев, вышла 
замуж за магната Мунъо Хименеса. См.: Calleja Puerto X/. Suero Vennudcz //  Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbc.rah.es/biograhas/15688/suero- 
vennudez (дата обращения: 16.08.2020).

2 Тереса Пелаес —  дочь Пелайо Фройласа и Альдонсы Ордоньес, жена ірафа Карри- 
онского Гомеса Диаса, основала вместе с мужем монастырь св. Зоила занаднее г. Карри- 
он-де-лос-Кондес (в современной провинции Бургос).

3 Солее (san Soles) —  просторечное произношение имени св. Зоила (san Zoyl), кордов
ского мученика начала IV в., распространенное, в частности, в регионе Толедо; церковь, 
ноевящениая святому в зтом городе, именовалась церковью св. Солеса. См.: Padilla F. 
Historia Ecclesiastica de Espana. Part. I. Malaga: Por Claudio Bolan, 1609. P. 187.

10бы чно инфантами Каррионскими именуют Д иею  Гонсалеса и Фернандо Гонса
леса, сыновей графа дона Гонсало из рода Бану Гомес. Г. Мартинес Диэс четко доказал 
отсутствие нрямых исторических нрототинов у этих нерсонажей (см.: Martinez Diez G. 
Los infantes de Carrion del Cantar cidiano у su nula historieidad // Historia. Instituciones. 
Documentos. 2007. Num. 34. P. 207— 223). Считать таковыми перечисленных лиц —  Педро, 
Ордоньо, Пелайо, Пуньо, Химену и Тересу —  нет никаких оснований. В тексте хроники 
соответствующее замечание заимствовано у Луки Туйского (Luc. Tud. Cliron. I V.41.17—  18), 
тогда как знакомый с ним Родриго Толедский (Rod. Hist. V. 14.17— 18) специально огова
ривает, что «инфантами Каррионскими» всех этих лиц именуют «в народе» (uulgariter). 
Возможно, тем самым, писатель несколько дистанцировался от высказывания Луки, считая 
е ю  недостаточно обоснованным.

5Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. n ist. 
V. 14.18— 58) и «История арабов» (Rod  n ist. Arab. 32.29— 3 1) Родриго Толедского, а также 
«Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.37.1— 27).
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так и он защищает и охраняет свой народ.1 И «Альмансор» также означает 
«защита», как мы уже объяснили в этой истории выше, но мы считаем, что 
имя «Альмансор» звучит красивее и значительнее, чем «аль-хаджиб», и по
этому мы не называем его так. А этим именем его назвали потому, что он 
много раз побеждал в великих битвах и защищал сам себя и своих людей с 
великой храбростью. И когда граф дон Вела— тот самый, о котором мы уже 
говорили раньше в этой истории.1 2 тот. кого изгнал граф Фернан Гонсалес, 
и некоторые другие графы из Леона, и многие другие христиане, которых 
тоже изгнали из их страны, — пришли в Кордову к Альмансор) и пообещали 
отдать ему землю в Испании, которой владели христиане. Альмансор забрал 
их себе. И поскольку его соглашения с ними обо всем этом были заключены 
и подписаны, то он собрал огромную армию из мавров, и с теми христиа
нами. которые, как мы сказали, выступали за него, он приобрел большую 
силу. И взял он с собой своего сына Абд аль-Малика3 и начал нападать на все 
провинции Леона. Кастилии и Наварры и разрушать их. И произошло это не 
по какой иной причине, кроме как из-за великого раздора между королями 
и другими сеньорами христиан, потом) что никто из них не хотел помо
гать другом) защититься. Об Альмансоре истории рассказывают, что он был 
весьма ученым, смелым, веселым и открытым, и умел льстить христианам, 
заставляя их верить, будто бы они любезнее ему, чем мавры. И своих людей 
он любил так. что они старались изо всех сил угодить ему. И случилось так. 
что от реки Дуэро. которая в то время была разделом между маврами и хри
стианами. он прошел и разорил все земли до реки под названием Эстола, ‘ и 
утвердился на берег) той реки. Когда узнал об этом король дон Бермудо. то 
он вышел со своим войском и немедленно отправился туда, вступив с ним в 
великую битву. И убил там король дон Бермудо множество мавров и выбил 
их из долины, и дошел до того места, где они утвердились, и перебил их 
там. Когда Альмансор. человек весьма мужественный и с твердым сердцем, 
увидел, что его люди потерпели столь страшное поражение, от великой го
рести он сорвал с головы шапку, которую носил вместо короны, и бросил ее

1 Ср. выше, гл. 691 и 734. М есто повторяется с небольшими вариациями (за исклю
чением слова sobreceia (надбровье), вместо которого в гл. 691 и 734 фигурирует ре st arma 
(ресница)). Почти дословный повтор обтясияется единым источником (см. нрим. к гл. 691), 
а сам факт его —  свидетельство наличия нескольких нараллельно работающих хронистов 
(или групп хронистов), непосредственно не связанных друг с дру гом.

2См. гл. 707 и 725.
3 Абд аль-Малик аль-Му заффар (Лбу аль-Малик ион Мухаммад ибн Абдаллах ибн Аби 

Амир аль-Маафири. Саиф аль-Давла, аль-Му заффар би-ллах) (975— 1008) —  сын Альман- 
сора, хаджиб (991— 1008), после смерти отца —  фактический правитель Кордовского хали
фата (1002— 1008). Стремился продолжать нолитику своего отца. Умер от тяжелой болезни 
во время нохода на Кастилию 20 октября 1008 г. Нго преемником стал младший брат Абд 
ар-Рахман Санчуэло, со смертью которого (1009) династия хаджибов пресеклась. Подроб
нее см .: MailloSalgacio F. Al-Mu/alTar // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico 
espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/7474/al-muzaffar (дата обращения: 16.08.2020).

1 Эстола —  возможно, речь идет о р. Эела, нравом притоке р. Дуэро.
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оземь — ибо таков был в то время обычай мавританских королей, носили 
они на голове вместо короны золотую шапку, — и когда он сорвал эту шапку 
и бросил ее оземь, все увидели в этом знак, что была великая битва и что 
их соплеменники потерпели поражение. И увидев это. рыцари Альмансора 
сильно опечалились, и от великой любви, которую питали к нему; — а с  
ними и армия графов и других христианских рыцарей, которые были с ним 
вместе с маврами. — изо всех сил онять бросились в битву. И так яростно 
напали они на христиан, что выбили из долины их самих и их короля дона 
Бсрмудо. обратили их в бегство и преследовали до ворот Леона.1 И захвати
ли город после нескольких дней осады, как рассказывает дон Лука Туйский.1 2 
но сильные зимние дожди заставили их уйти — поэтому Альмансор вынуж
ден был вернуться в Кордову. Горожане Леона и Асторги. опасаясь, что на 
следующий год Альмансор онять выступит со своим войском, забрали тела 
королей, похороненных в Леоне и Асторге. а с ними и тело святого Пелайо, 
перевезли их в Астурию и погребли в Овьедо в церкви Святой Марии, а тело 
святого Пелайо — у алтаря святого Иоанна Крестителя. И еще множество 
тел привезли тогда в Овьедо из городов, разрушенных маврами. А некоторые 
из горожан Леона забрали тело святого епископа Фроилана3 4 и перевезли его 
в Пиренейские горы, к перевалу Аспс. недалеко от Ронсевальского госпита
ля,3 и погребли его там в церкви святого апостола Иоанна.

7-/(Ѵ. Глава о том, как Альмансор осадил город Леон5

В четвертый год правления короля дона Бсрмудо. а было это в 1003 году 
эры. когда шел 965 год от Рождества Христова, король дон Бсрмудо тяжело 
заболел хворью, которую лекари и другие сведущие в науках люди именуют 
подагрой. А подагра означает то же самое, что «болезнь ног» на языке Кас
тилии. И когда он узнал о появлении Альмансора и увидел, что нс может 
выйти против него из-за болезни ног, он повелел перенести себя в Овьедо. И 
тогда Альмансор пришел в Леон, осадил его и обложил его со всех сторон, 
чтобы захватить.

1 События 986 г.
2Імс. Tud. Chron. IV.37.25.
3 Возможно, речь идет о св. Фроилане Леонском (ум. ок. 904), галисийском святом, 

епископе Леона, святом покровителе провинции Луго и Леонской епархии.
4Ронсева.іьский госпиталь —  госниталь д.ія надомников, основанный примерно сто

летием нозже онисываемых событий —  в эпоху Альфонсо 1 Воителя. Возможно, иснользо- 
вано здесь только как геоірафнческий ориентир.

5Основные источники главы —  «История о б  испанских событиях» {Rod. Hist. V. 15.1—  
8) Родриго Толедского, а также «Всемирная хроника» Луки Тѵйского {Luc. Tud. Chron. 
IV. 37.28— Ю).
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В нятый год правления короля дона Бермудо, или в 1004 году эры.1 2 случи
лось так. что Альмансор осадил город Леон и совершал присту пы ежеднев
но. Он разрушил сначала стену рядом с воротами в западной части города, а 
в полдень на четвертый день проломил крепостную стену рядом с воротами 
с юга. А в это время граф Гильермо Гомес.3 * граф из Галисии, явившийся 
защищать город, был тяжело болен. Когда он увидел, что стена разрушена, 
он велел облачить себя в доспехи и отнести на носилках в то место, где была 
проломлена стена, поскольку там было опаснее всего, — чтобы умереть, не 
увидев завоевания города. И рассказывает дон Лука Туйский.1 что он ле
жал там. а вокруг него бились и сражались за стену еще три дня. и погибло 
там несчетное множество мавров. Но как только убили его. город был взят. 
И тогда Альмансор повелел разрушить и уничтожить все городские ворота, 
сделанные из мрамора, главную башню крепости над воротами, выходивши
ми на запад, а также приказал разрушить и уничтожить все другие крепост
ные башни, снеся их до основания. Но одну, над воротами, выходившими 
на север, на память потомкам велел оставить. И вернулся оттуда в Кордову 
Альмансор с великой радостью и многими почестями.

749. Глава о том как Альмаисор захватил город Леон
и разрушил крепостные башни1

750. Глава о том, как Альмансор совершил набег 
на землю христиан и захватил Ас торгу5

В шестой год правления короля дона Бермудо, а было это в 1006 году 
эры. когда шел 967 год от Рождества Христова, повел Альмансор свое войс
ко и совершил набег на землю Леона и дошел до Асторги.6 осадил ее и в 
короткое время захватил, и повелел тогда же снести все башни до половины. 
А после того, что он учинил на этой земле, он вернулся в Кордову радостный

1 Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» (/?<*/. Flist. V. 15.8—  
17) Родриго Толедского, а также «Всемирная хроника» Луки Т\ некого (Lue. Tud. Chron.
IV. 37.40—49).

2 966 г. I Іа самом деле речь идет о событиях 994 г.
3 Гильермо Гомес —  на самом деле речь идет о галисийском ірафе Гильермо Гомесе 

(ум. 994) (ср.: Luc. Tud. Chron. IV.37.32— 33; Rod. Flist. V. 15.8). В хрониках он фигурирует 
как военный противник Альмансора, однако никакой более конкретной информации о нем 
обнаружить не удалось.

Л ис. Tud. Chron. IV. 37.40— 49.
5 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» (R<xi. Hist.

V. 15.17— 31) Родриго Толедского, а также «Всемирная хроника» Луки Туйекого (Luc. Tud. 
Chron. IV.37.49— 68); источник рассказа о событиях в Риме неясен, поскольку он нс соот
ветствует данным хроник Сигиберта из Жамблу и Мартина Онавского.

6 994 г.
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и с почестями. В тот же год умер папа Иоанн, а его место занял Бенедикт VI,1 
ставший сто тридцать пятым владыкой апостольским. Этот понтифик дон 
Бенедикт пробыл на своем посту недолго и умер, а на его место поставили 
Бонифация VI,1 2 и стал он сто тридцать шестым владыкой апостольским. Те
перь мы прекращаем рассказ об этом и поведем речь о Мударре Гонсалесе,3 4 
сыне Гонсало Густьоса. который жил в Кордове, о чем мы уже говорили.1

751. Глава о том, как Мударра Гонсалес убил Руя Бласкеса, 
и о том. как Альмансор взял Коянсу 

и совершил набег на землю христиан5

В седьмой год правления короля дона Бермудо, и было это в 1006 году 
эры. когда шел 968 год от Рождества Христова, а правления римского импе
ратора Оттона — тридцать седьмой. Альмансор посвятил в рыцари Мударру 
Гонсалеса, сына мавританки, когда ему исполнилось десять лет. И сделал 
он это потому, что. как рассказывает история, очень любил его и был очень 
близок с ним, видя, что тот весьма разумен и смел и придерживается во всем 
добрых обычаев, хотя сам еще ребенок. И в тот день, когда Альмансор по
святил его в рыцари, он посвятил также еще около 200 оруженосцев — сво
их родственников по линии матери, чтобы они служили ему, защищали и 
почитали как сеньора И когда этот Мударра Гонсалес подрос и достиг со
вершеннолетия. то стал хорошим рыцарем, и таким храбрым, что если бы не 
было Альмансора. то не было бы лучше него среди мавров. А поскольку он 
у же знал от Альмансора и своей матери, которые по секрету рассказали ему, 
как умерли его братья и как его отец был пленен и опозорен, то сказал он 
однажды своим рыцарям и всему своему отряду: «Дру зья, вам у же известно, 
какие страдания и му ки претерпел беззаконно мой отец Гонсало Гу стьос. 
хотя он этого не заслужил и ничего ду рного не сделал, и как были предатель
ски умерщвлены мои братья, семь инфантов. Поэтому я говорю вам. что, 
когда настанет время, я сочту за благо отправиться в землю христиан и. если 
смогу, отомщу им. И я хочу знать, считаете ли вы это правильным, скажите 
мне об этом». И они ответили ему так: «Все, что ты считаешь благом, нам 
по сердцу, ибо мы поставлены охранять тебя и слу жить тебе, и выполнять

1 973 г.
2 Бонифаций VI —  римский пана в 896 г. I Іа самом деле хронист имеет в внду ангина ну 

Бонифация VII, внервые захватившею власть в Риме носле убийства Бенедикта VI в 974 г.
3 Мударра Гонсалес —  легендарный персонаж, с вязанный с сюжетом об  инфантах 

Лара, якобы сын Гонсало Гѵстьоса и сес іры Альмансора, брат инфантов Лара.
4 См. гл. 738, 743.
5Основные источники ілавы —  утраченная эпическая ноэма «Песнь об  инфантах из 

Лары», «История об  испанских событиях» Родриго Толедскою (Rod. nist. V. 15.18— 19) и 
«Всемирная хроника» Луки Ту йского (Luc. Tud. Chron. ІѴ.37.50). О событиях в Риме сооб
щается но танисям нод 973 г. в хронике Сигиберта из Жамблу (Sig. Chron. Р. 351).
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твои приказы». И когда услышал этот ответ Мударра Гонсалес, он отпра
вился к своей матери, рассказал ей об этом и заявил, что хочет отправиться 
на поиски своего отца, чтобы узнать о нем. жив он или мертв, и чтобы она 
отдала ему тот знак, по котором) отец сможет его узнать. И тогда она дала 
ему половин) перстня, который оставил ей, уходя, Гонсало Густьос. Полу
чив этот перстень. Мударра Гонсалес распрощался с матерью, отправился к 
Альмансору и сказал ему, что хочет идти искать своего отца, если тот счи
тает. что это будет во благо. И ответил ему Альмансор. что считает это за 
благо, и что ему по сердцу доброе дело, какое замыслил Мударра Гонсалес: 
и тогда снабдил его Альмансор рыцарями и конями, и оружием, и припаса
ми. и всем, что было ему необходимо для удобного и достойного похода. И 
как рассказывает история, также он дал ему множество христиан из числа 
плененных рыцарей и других воинов. И тот. увидев, как он хорошо снабжен, 
распрощался с ним и со всеми могущественными маврами и отправился в 
нуть. взяв с собою много рыцарей и большой отряд пеших воинов. Когда они 
прибыли в Салас, отправился он во дворец Гонсало Густьоса. а тот, увидев 
их. спросил, кто они такие. И сказал ему Мударра Гонсалес: «Дон Гонсало, 
я родился в Кордове», а затем уединился с ним и рассказал ему, что. по сло
вам матери, он был его отцом, и достал половин) привезенного им перстня, 
который был оставлен ей в качестве знака, и показал ему. И когда Гонсало 
Густьос увидел перстень, который он действительно отдал его матери, он с 
великой радостью обнял его. И поселился Мударра Гонсалес у своего отца. 
И после того как они весело провели несколько дней вместе. Мударра Гон
салес сказал своем) отцу: «Дон Гонсало, я пришел сюда, чтобы отомстить 
за ваше бесчестье и смерть семи инфантов, ваших сыновей и моих братьев, 
и нам не следует медлить». А затем оба они сели со всеми своими воинами 
на коней и отправились к графу Гарей Фернандесу, и сопровождало их туда 
триста рыцарей. И войдя во дворец, где находился граф, Мударра Гонсалес 
бросил вызов Рую Бласкссу и всем его людям. Мударра Гонсалес сделал это 
открыто перед графом. И ответил ему Руй Бласкес, что ни во что не ставит 
его угрозы и не станет лгать перед своим сеньором. Когда Мударра Гонса
лес услышал эти слова Руя Бласкеса. он схватился за рукоять своего меча и 
бросился к нем), но рядом с ним находился граф Гарей Фернандес, который 
остановил его и заставил их заключить трехдневное перемирие — на боль
ший срок Мударра Гонсалес не был согласен. И после этого все они рас
прощались с графом и разошлись по домам. Но Руй Бласкес не осмелился 
отправиться в Барбадильо днем и ждал ночи, чтобы уйти. Мударра Гонсалес 
узнал об этом и устроил засад) у дороги, по которой тот должен был ехать, 
и когда Руй Бласкес проходил там. Мударра Гонсалес выскочил из засады и 
крикнул ему: «Стой, коварный и лживый предатель!» — и. прокричав это. он 
так сильно ударил по нему мечом, что рассек Руя Бласкеса до середины ту 
ловища и свалил замертво наземь. И рассказывает история, что убил он там 
еще тридцать рыцарей, которые были вместе с убитым. А потом, когда про
шло время, после смерти Гарей Фернандеса, он схватил донью Ламбру, жену
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Руя Бласкеса. и продал ос огню (а при жизни графа Гарей Фернандеса он но 
хотел этого делать, потому что она находилась с ним в родстве). В тот год 
Альмансор также собрал большое войско и совершил набег на земли хри
стиан. и дошел до Коянсы. а Коянса — это город, который ныне называется 
Валенсией.1 — он осадил ее. захватил и повелел разрушить до основания и 
сравнять с землей. А после этого он вернулся в Кордову. И в тот год умер 
также император Оттон I, а после него десять лет правил Оттон II.1 2 3

752. Глава о том. как Альмансор два раза совершал набеги
на землю христиан'

В восьмой год правления короля дона Бермудо, а было это в 1007 году 
эры. Альмансор пришел в земли христиан, и напал на них, разорил и дошел 
до Саагуна. захватив его и разрушив до основания церковь;4 и так было во 
многих других местах. И оттуда он вернулся в Кордову с большой добычей и 
почестями. А на девятый год правления короля Леона дона Бермудо в землю 
христиан вновь явился король Альмансор, и напал на нее. и дошел до Аль
бы,5 до Луны, до Гордона6 и до другого замка. Арболио; и осадил Альмансор 
эти замки, но не смог завоевать их и в тот раз не смог войти в Берес.7 И 
вернулся он в Кордову из-за этого в большой печали, но с большой добычей 
и множеством пленных, которых привел с собой. В тот год умер папа Бо
нифаций, а его место занял Бенедикт VII.8 ставший сто тридцать восьмым 
владыкой апостольским.

1 Валенсия- де-дон-Хуан.
2Оттон II Рыжий (955— 983) —  король Германии, король Италии и император Священ

ной Римской империи (973— 983), сын имнератора Оттона I и Адельгейды Бургундской. 
Был женат на византийской принцессе Феофано (960— 99 Г), в этом браке родилось четыре 
дочери и сын, будущий император Огтон III.

3Основные источники главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толед
скою  {Rod. Ilist. V. 15.19— 23) и «Всемирная хроника» Луки Туйскою {Luc. Tud. Chron. 
IV.37.50— 54). О событиях в Риме сообщается но записям под 973 г. в хронике Мартана 
Онавского {Mart. Pol. Р. 431).

4 Монастырь свв. Факунда и Нримитива.
5 Альба —  населенный пункт в провинции Бургос.
6 Ныне —  Лос-Барриос-де-Гордон.

Идентифицировать замок нс удалось.
8 974 г.
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В десятый год правления короля дона Бермудо, а было это в 1009 году 
эры. вновь повел Альмансор свое войско и совершил набег на землю Ка
стилии. захватил Осму, Алькобилью.1 2 Валера никл, город, который ныне на
зывается Берланга.3 и Атьенсу,4 разрушив их все до основания, и верну лея в 
свою страну, как рассказывает история, с большими почестями во славе и в 
венце своих сил. ибо прошло двенадцать лет с тех пор. как он объявил войну 
христианам, отвоевал у них земли и принес им много зла и большой ущерб, 
став сеньором многих мест, и всегда он побеждал, стяжав себе славу. Но не 
он был причиной этого; это произошло потому; что Бог разгневался на хри
стиан. ведь после того как доброе имя готов померкло в Испании. Церковь 
пришла в у падок, обеднела и поникла, разграбили мавры ее сокровища, и 
несчастье, которое случилось с королем Родриго, повторилось еще раз во 
времена короля Альмансора.

753. Глава о том, как Альмансор напал на Кастилию
н захватил множество городов1

754. Глава о том, как Альмансор совершил набег на землю христиан 
и дошел до Сантьяго и увез оттуда колокола5

В одиннадцатый год правления короля дона Бермудо. а было это в 
1010 году эры и шел 972 год от Рождества Христова, отправился Альмансор 
с огромным войском, вторгся через Порту галию в Галисию и начал совер
шать набеги и нападения на ее города. А когда добрался до побережья, то на
пал на город и собор святого Иакова, сжег его и. не удовлетворившись этим, 
ворвался туда, где покоились мощи святого апостола Иакова, желая уничто
жить их. Но там его премного испугала огромная молния, что ударила рядом 
с ним. Все же он забрал малые колокола, взяв их с собой в знак одержанной 
победы, и сделал из них светильники для кордовской мечети, где их виде
ли еще много времени спустя. Однако прежде чем Альмансор и его люди 
успели покину ть землю Сантьяго, обру шилась на них Божья кара, и за грех 
вторжения и осквернения, которые он совершил в церкви Сантьяго, ниспос
лана ему была одна из самых скверных хворей, какие только бывают; лекари 
называют ее диареей; а диарея — это болезнь живота, от которой лопаются 
вну тренности, и у человека начинается такой сильный понос, что он от этого

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V 15.24— 31).

2 Ныне —  Алкобилья-де-Вальдесгуэва в провинции Вальядолид.
3 Ныне —  Берлаш а-де-Дѵзро в нровинции Сория.
4 Лті>сиса —  город в провинции Гвадалахара.
5 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 

{Rod. Hist. V. 16.1— 10).
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умпрает.1 И Альмансор. и вес его воины заразились ею. и тела их ослабли, 
и все они. за исключением немногих, умерли от этого; а те. кто избежал 
смерти, как рассказывает история, умерли вскоре после того. Когда узнал об 
этом король дон Бермудо, он отправил людей в горы, чтобы те нашли там 
больных и ослабевших воинов Альмансора и убили их всех. А Альмансор 
бежал оттуда единственный из всего войска, и ему пришлось вернуться в 
свою страну в печали из-за приключившегося мора.

О событиях с двенадцатого и до четырнадцатого года правления этого 
короля дона Бермудо нам нечего рассказать, что относилось бы к делу.

755. Глава о том. как был побежден Альмансор, и о его смерти1 2 3 *

В четырнадцатый год правления этого короля дона Бермудо. а было это 
в 1013 году эры и в 975 году от Рождества Христова, король дон Бермудо, 
видя такие притеснения от мавров, которые много раз совершали набеги на 
его страну и разрушали и разоряли ее. отправил приказ Гарей Фернандесу, 
графу Кастилии, и дону Гарсии Дрожащему. - королю Наварры, чтобы те за
были обнды. которые он им нанес, и заключили с ним мпр. чтобы все трое 
они находились в крепком союзе и помогали друг другу; и повели войско на 
мавров, объединившись для защиты веры, которая может погибнуть, если 
подобное будет продолжаться долго. И они согласились с ним. Король дон 
Гарсия отправил ему свое войско, а граф Гарей Фернандес и сам лично при
шел со своим войском. Тогда король дон Бермудо, сильно страдавший от 
подагры, повелел нести себя в паланкине, следуя во всем своем царственном 
величин. И собрались все в том месте, которое по-арабски зовется Калата- 
ньясор.1 и они сразились там. и битва была большой и кровавой, и длилась 
она весь день до вечера, но ни те, ни другие не были побеждены. Таково было 
положение к наступлению ночи, которая развела их. иначе Альмансор был 
бы убит или пленен, как говорит дон Лука Туйский.5 Когда увидел Альман
сор у рон, какой потерпело его войско, он не решился возобновлять битву на

1 Судя но симптомам заболевания, речь идет о холере.
2Основныс источники главы —  «История об испанских событиях» {Rcxi. Hist. 

V. 16.10— 40) и «История арабов» {Rod. Hist. Arab. 32.45— 51) Родриго Толедского, а также 
«Всемирная хроника» Лу ки Туйского {Luc. Tud. Hist. IV.39).

3На самом деле в битве участвовал наваррский король Санчо III Гарсес (Санчо В е
ликий) (1004— 1035). Гарсия II Санчес (Гарсия Дрожа йщий) (965— 999) —  сын Санчо II 
Гарсеса и Урраки Фернандес, дочери ірафа Кастилии Фернана Гонсалеса; после смерти 
отца —  король Намнлоны (994— 1000). Ногиб в битве с армией Альмансора при Сервере 
(29 июля 1000 г). Подробнее см.: Martin Deque A. Garcia II Sanchez // Real Academia de 
la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10261/garcia-ii- 
sanchez (дата обращения: 16.08.2020).

A Калаташ.ясор —  ныне дсрспия в провинции Сория. Битва при Ка.татапьясоре состо
ялась в июле 1002 г.

5/л/с. Tud. Hist. IV.39.11.
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другой день и ночью отсту пил. А когда пришел он в место, имену емое Борг 
Алькоракс,1 то им овладела такая печаль от произошедшего, что он не смог 
ни есть, ни пить, и умер. А после того как он умер, его отвезли и похорони
ли в Мединасели. На дру гой день утром король дон Бермудо и граф Гарей 
Фернандес выстроили свои войска для битвы, думая, что мавры еще в своих 
шатрах и выйдут оттуда; когда же христиане увидели, что никто не выходит, 
они пошли в лагерь мавров и у видели, что он пу ст. Там не было никого, кто 
ответил бы на вопросы, которые они захотели бы задать. И тогда захватили 
они шатры и все. что в них нашли, и верну лись в большом довольстве. А 
граф Гарей Фернандес со своим войском нустился дальше вслед за мавра
ми. которые бежали, и убил столько, что лишь немногие из них спаслись. 
А Альмансор. который всегда побеждал, в тот раз оказался побежденным и 
су мел бежать лишь с небольшим войском. А в соответствующем месте дон 
Лу ка Туйский1 2 3 рассказывает, что в тот день, когда был побежден Альмансор. 
один человек, одетый как рыбак, шел по берегу Гвадалквивира и издавал 
крики, будто причитая и оплакивая кого-то. и говорил попеременно по-араб
ски и по-кастильски: «В Калатаньясорс Альмансор потерял свой барабан»; 
и это значило, как толковали знающие люди, что в Калатаньясорс потерял 
Альмансор свою веселость, решительность и бодрость. А жители Кордовы, 
которые стремились подойти к этому человеку , чтобы сказать ему что-то или 
спросить его о чем-то. вдруг теряли его из виду и не могли видеть; он тут 
же объявлялся в другом месте, говоря те же самые слова и рыдая. И говорят 
мудрые люди, наделенные знанием об этом, что это был призрак, которого в 
книгах именуют инку бом, и в его природе заложена способность появлять
ся, исчезать и вновь появляться, когда пожелает, или же говорят так, что это 
был дьявол, оплакивавший поражение мавров и разорение, которое им пред
стояло и от которого они пострадали впоследствии. После того как Альман
сор умер, на его место взошел Абд аль-Малик, которого звали аль-Муззафар. 
и он правил шесть лет и восемь месяцев.

756. Глава о там, как этот Абд аль-Малик. король Кордовы,
пошел с набегом на землю христиан и был побежден, н о голоде, 
который наступил в Испании из-за греха короля дона Герму до*

В пятнадцатый год правления этого короля дона Бермудо, когда шел 
1014 год эры и 976 год от Рождества Христова, собрал Абд аль-Малик, сын 
короля Альмансора. свое войско, чтобы напасть и разорить землю хрис

1 В и д и м о , м естечко ненодалекѵ от  Калатаньясора —  упом инается  только как м есто  
см ер ти  А льмансора.

2Luc. Tttd. Chron. IV.39 .20 .
3 О сн овн ы е источники главы —  «И стория о б  исп ан ски х собы тиях» Родриго Т олед

ского (Rod. H ist. V. 17.1— 13) и «В сем и рн ая  хроника» Л уки Т уйского (Luc. Tud. Chron. 
IV. 4 0 .1 — 14).
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тиан.1 И когда пришел он в город Леон, то разрушил все, что не разрушил 
там его отец — от башен до земли, чтобы христиане не смогли оказать ему 
сопротивления. Но Гарей Фернандес, граф Кастилии, узнав об этом, пришел 
со множеством рыцарей и пеших воинов и заставил его бежать, погнался за 
ним и убил множество мавров, так что тот ни с чем вернулея в Кордову. И 
с тех пор никогда не хотел он нападать больше на землю христиан, а оста
вался в своей стране;1 2 вместо этого занялся он делами своего королевства и 
оставил на некоторое время землю христиан в покое. Тогда король Леона, 
король Наварры и граф Кастилии Гарей Фернандес послали за графом Вела, 
о котором мы уже рассказывали, а также за всеми прочими рыцарями, кото
рые находились у мавров, будучи изгнаны теми из своих земель, и вернули 
им их наследственные владения и права, которые им полагались, потому что 
мавры ничем не могли противостоять им. И с тех пор они стали бесстрашно 
и непреклонно выступать против мавров и сражались с ними много раз и 
весьма преуспели в защите христианской веры. Но король дон Бермудо. хотя 
и раскаялся во многих грехах, которые он совершал против Господа все же 
не прекратил прислушиваться к словам клеветников. И слоилось так. что 
по их навету он велел схватить дона Гудестео.3 епископа Овьедо, и заточить 
его в замок, который назывался Пенья-де-Рейна и находился далеко в Гали
сии; и провел епископ в том плену три года. И поскольку король обрек его на 
муку. Бог не пожелал, чтобы этот грех, совершенный против Него, остался 
безнаказанным, и наслал Он на землю такую засуху, что невозможно было 
ни пахать, ни сеять, и от этого приключился по всей Испании великий голод.

О шестнадцатом годе правления короля дона Бермудо нам нечего расска
зать. разве что о том. что у людей не было воды, чтобы преодолеть напасть, 
приключившуюся от этой засухи, о которой мы сообщили.

757. Глава о том. как послал Йог воду на землю, 
и о смерти этого короля дона Бермудо4

В семнадцатый год правления короля Леона дона Бермудо. и шел тогда 
1016 год эры и 978 год от Рождества Христова, а правления Оттона, импе
ратора Рима — одиннадцатый, страдала земля Испании от тяжкого голода

1 Н абег А б д  аль-М алика на Л еон  —  1005 г. Его п оследствия, в дан н ом  случае, явно  
преувеличены . К ром е того , ір аф ом  К астилии в тот  н ер и од являлся уж е сы н Гарсии Ф ер
н ан деса  —  С анчо Гарсия (9 9 5 — 1017).

2 Па сам ом  д ел е  А бд аль-М алнк уж е в 1006 г. соверш ил набег на Намплопу, Сарагосу, 
У леку и Барбастро. Зим ой  1007/08  г. состоялся ещ е оди н  набег, стоивш ий хадж ибу ж изни.

3 Г удестео  I (ум . ок. 1012) —  енискон О вьедо (ок. 9 9 2 — ок. 1012).
4 О сн овн ы е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Толед

ского {Rod. H ist. V. 17.13— 2 9 ) и «В сем и рн ая  хроника» Л уки  Ту некого {Ltic. Tud. Chron. 
IV.4 0 .1 4 — 3 1). К ром е того, рассказ о  собы ти ях в Риме излож ен  но записям  иод 9 7 6  г. в хр о 
нике М артина О навского {Mart. Pol. Р. 4 3 1 — 432), а о  собы тиях в И м перии —  но занисям  
н од 983 г в хронике С игиберта из Ж амблу (Sig. Chron. Р. 352).
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из-за засухи, о которой мы сказали выше, и разгневался Бог на человече
ский род, и среди милости Своей пожелал ниспослать эт\ горесть людям. 
Он явился в видении добрым клирикам и сказал им, что напасть эта вызвана 
грехом короля дона Бермудо, который пленил епископа Овьедо. Рассказали 
они обо всем, что им было явлено, — что никогда голод на земле не пре
кратится и не будет ниспослан людям дождь до тех пор. пока не освободят 
епископа из плена, в котором его держат. И когда король услышал это. он 
отправил посланцев к дону Химено.1 епископу Асторги. котором) он пору
чил надзор за овьедской епархией, чтобы тот выну стал из заключения епи
скопа Овьедо и передал ему его кафедру, и тот так и сделал. И тогда король 
с почестями вернул епискону его епархию. И хотя король дон Бермудо был 
весьма доверчив при лжи и склонен поступать неподобающим образом, он 
так же легко обращался к добру. Поэтому в тот же час. когда он отрекся от 
им содеянного и исправился, то от всего сердца попросил у Бога прошения, 
и в тот же час Бог послал на землю дождь, и земля даровала людям свои 
плоды, как должно. После этого король дон Бермудо. покаявшись во всех 
своих прегрешениях и преступлениях, совершенных против Бога, приложил 
силы к восстановлению собора святого апостола Иакова и других мест, ко
торые Альмансор разорил и осквернил дурными обычаями своей скверной 
веры, которая никому не дару ет блага. Этот король дон Бермудо чрезвычай
но страдал от болезни ног, о которой мы говорили, и стал усердно раздавать 
милостыню и заниматься благочестивыми делами по совету епископов и аб
батов своего королевства. Он покаялся во всех своих грехах и скончался в 
Бсрисо,1 2 и был похоронен в местности, которая называется Вильябуэна:3 и 
по прошествии некоторого времени отправился оттуда в Леон его сын дон 
Альфонсо,3 и вступил3 5 со своей женой королевой доньей Эльвирой в церковь 
святого Иоанна Крестителя. А правил этот король дон Бермудо семнадцать 
лет. как мы у же говорили, не считая двух лет и семи месяцев, в которые имел 
власть еще при жизни короля дона Рампро. В тот же год6 умер папа Бенедикт, 
и его место занял Иоанн XI,7 сто тридцать девятый8 владыка апостольский. 
В тот же год умер также император Оттон II. и правил после него его сын 
Оттон III,9 и продолжаюсь его правление девятнадцать лет.

1 Х и м ен о  М ен ен д ес  —  енискон А сторги  (9 9 2 — 1000).
2 Б ер и со  —  соврем енны й реги он  Э ль-Б ьерсо в ігровинцни Л еон.
3 М онасты рь ев. М арии в В и л ьябуэн о  в м естечке Эль-Бьерсо.
3 А л ь ф он со  V.
5 Д ля коронации.
6 983  г.
’ Н равильно —  И оанн X IV  (9 8 3 — 98-4), действительны й нреем ш ік  Бенедикта VII.
8 Н о совр ем ен ном у счету' —  136-й.
9 О ттон  III (9 8 0 — 1002) —  сьпі императора О ттона II и Ф соф ан о , король Германии  

(9 8 3 — 1002) и император С вящ енной Рим ской им перии (9 9 6 — 1002), п осл едн и й  п редста
витель С аксонской династии.
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На этом заканчивается правление короля дона Бермуд о и история его 
деяний и его времени.

Н А Ч И Н А Е Т С Я  П Р А В Л Е Н И Е  К О РО Л Я  Д О Н А  А Л Ь Ф О Н С О .
К О Т О РЫ Й  Ц А Р С Т В О В А Л  В  Л Е О П Е  И Г А Л И С И И  Д В А Д Ц А Т Ь  В Т О Р Ы М  

П О С Л Е  К О РО Л Я  Д О П  А  П Е Л А Й О , И И С Т О Р И Я  Е Г О  Д Е Я Н И Й

758. Глава о там, как женился этот король дон Альфонсо, 
и о смерти Абд аль-Малика1

После смерти короля дона Бермудо стал править его сын. дон Альфон
со V. и правил он двадцать семь лет. А когда умер его отец король дон Берму
до. этому королю дону Альфонсо было не более пяти лет от роду, и он начал 
царствовать Первый год его правления начался в 1017 году эры, когда шел 
979 год от Рождества Христова, а правления Оттона, императора Рима — 
первый, понтификата папы Иоанна — первый, правления короля Кордовы 
Абд аль-Малика — нятый. а арабов — триста девяносто первый. И пока этот 
король дон Альфонсо был мал. воспитывали его граф из Галисии Менендо 
Гонсалес1 2 и его жена графиня донья Майор;3 4 а после того, как он вошел в 
брачный возраст, они женили его на одной из своих дочерей, которую звали 
донья Эльвпра.1 и у него было от нее двое детей: дон Бермудо5 и донья Сан-

1 О сн овн ы е источники главы —  «И стория о б  испанских собы ти ях»  (Rod. H ist. V. 18) и 
«И стория арабов» (Rod. H ist. Arab. 3 2 .4 5 — 5 1 ) Родриго Т оледского. К ром е того , рассказ о  
собы ти ях в Р им е излож ен  но записям и од 9 8 4 — 9 8 6  гг. в хронике М артина О навского (Mart. 
Pol. Р. 4 3 2 ), а о  собы ти ях во Ф ранции и в И м перии  —  в заниеях н од 9 8 6 — 987  гг. в хронике  
С игиберта из Ж ам блу (Sig. Chron. Р. 352— 353).

2 М ен ен д о  II Г онсалес (ум . 1008) —  галисийский магнат, сы н галисийского графа Гон
сало М ен ен деса . С 991 г. —  королевский зн а м ен о сец  (главноком андую щ ий) короля Б ерм у
д о  И. В оспитатель А льф он со  V и регент Л еон е кого королевства в п ер и од  его  м алолетства  
(9 9 9 — 1007), отец  королевы  Эльвиры М ен ен дее. Граф А сторги  (1 0 0 8 ). Н оги б  в б о ю  с м ав
рами или норм аннам и в районе А вен озу  (П ортугалия). I Іодробн ее см .: Martinez Martinez М. 
M enendo G on za lez  И R eal A cadem ia de la historia. D iccion ario  b ib liografico  espanol. URL: 
h ttp ://dbc.rah .es/b iografias/56391/m cnendo-goiv .a lcz  (дата обращ ения: 17 .08 .2020 ).

3 М айор (Т утадом н а) —  графиня П ортугалии и Галисии, сунруга М ен ен д о  II Гонсале
са, мать Эльвиры М ен ендее.

4 Эльвира М ен ен д ее  (ум . 1022) —  дочь галисийского іраф а М ен ен до  Г онсалеса и его  
ж ены  Т утадом ны , оп ек ун ов  короля Л еона А льф он со  V. В  1013 г. была вы дана зам уж  за  
н осл ед н его  и стала его  нервой ж еной . В  браке родились дочь С анча (будущ ая ж ена Ф ер
нандо I, графа, а затем —  короля К астилии) (1 0 1 6 )  и сы н Б ерм удо (будущ и й  король Бер
му д о  III) (1 0 1 7 ). В  1022 г. королева н осл едн и й  раз уном ин ается  в докум ентах. П одр обн ее  
см.: Fernandez del Pozo J. M. E lvira M cn en dez / /  R eal A cadem ia de la historia. D iccion ario  
bib liografico  espanol. URL: http://dbe.rah .es/b iografias/15574/elv ira-m enendez (дата обр ащ е
ния: 17 .0 8 .2 0 2 0 ).

5 Б ерм удо III (1 0 1 7 — 1037) —  сы н А льф он со  V  и Эльвпры М ен ен д ее , п осл е см ерти  
короля —  н осл едн и й  король Л еона из астурийской династии  (1 0 2 8 — 1037). В  п ер и од ма-
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ча1. и эта донья Саича затем вышла замуж за короля дона Фернандо, сына 
короля Наварры дона Санчо.2 И в тот же год умер папа Иоанн.3 а его мес-

лолетства (д о  1035) ф ункции регентш и  вы нолияла е ю  мачеха, Уррака Г арсес. К ром е т о ю ,  
больш им  влиянием в Л ео н е  пользовался се  брат С анчо III В еликий, король Наварры и 
К астилии. В  1035 г. Б ерм удо III вступил в брак с его  доч ерь ю  Х и м ен ой  С анчес. В  этом  
браке родился сы н А льф он со , ум ерш ий  ч ерез несколько дн ей  п осл е рож дения. В м есте  с 
тем  брак усил и л  зависим ость Л еона от  Наварры, а затем и о т  К астилии Ф ерн ан до  I —  как 
преем ницы  се  роли, поскольку се  правитель был ж енат на сест р е  Берм удо III. С трем ле
ние л еон е ко го короля укрепить св ою  н езависим ость нривело к конфликту, который за
верш ился битвой при Т ам ароне 4 сентября 1037 г , в которой Б ерм удо III погиб. В скоре  
его  королеве и зо  бы ло п р и соеди н ен о к К астилии. П одр обн ее  см.: Fernandez del PozoJ. М. 
V em iudo III //  R eal A cadem ia  de la historia. D iecion ario  b ib liografico  espafiol. URL: http://dbe. 
rah .es/b iop raIias/8590A en n u d o-iii (дата обращ ения: 17 .08 .2020 ).

1 Санча (ок. 1018— 1067) —  доч ь А льф он со  V  и Эльвиры М ен ен д ес , супруга короля 
Кастилии Ф ерн андо I. И значально предназначалась в ж ены  графу К астилии Гарсіш  С ан
чесу  (у б и т  в 1029). В  1032 г. ее  м уж ем  стал будущ ий король Ф ер н ан до  I, в браке с  которым  
родил и сь  доч ери  Уррака и Эльвира и сыновья С анчо, А л ь ф он со  и Гарсия. Н о д р о б н ее  см.: 
Ппауо Gonzalez Л. Sancha A ltb n sez  / /  R eal A cadem ia  de la historia. D iec io n a rio  b ib lio g r ific o  
cspanol. U R L: h ttp ://dbe.rah .es/b iografias/6245/san ch a-alfon sez (дата обращ ения: 18 .08 .2020).

2 С анчо III Г арсес (С ан чо В елнкий (С тарш ий)) (9 9 0 — 1035) —  сы н короля Гарсии II 
С анчеса (Д р ож ащ его) и королевы X им сны  Ф ер н ан дес, доч ери  графа Ф ернана Б ерм уде
са, графа С еа. Н осл е  см ерти  Гарсии II, в н ер и од между царствия (1 0 0 0 — 1004), Наваррой  
унравлял двою родн ы й  брат нокойного С анчо Рам ирес д е  В игера. В  1004 г. С анчо III Гар
с е с  бы л нризнан соверш ен нол етн и м  и оф ициально провозглаш ен королем Н ам плоны  (Н а
варры) (1 0 0 4 — 1035). В  1010 г. он  вступил в брак с М уньсй  (и ли  М айор), доч ер ь ю  графа 
К астилии С анчо Гарсіш  О т этого брака р оди л ось  четверо д етей  —  Гарсия С ан чес (б у 
дущ и й  король Наварры), Ф ерн андо С анчес (буду щ ий король К астилии), Г онсало С анчес  
(будущ и й  правитель С обр ар бе и Р и ба іор сы ), а такж е дочь X им ена С ан ч ес (будущ ая ж ена  
короля Л еона Берм удо III). К ром е того , ок. 1007 г. от  внебрачной связи с С анчсй  д е  А йбар  
родился Рам нро С ан чес (будущ и й  король А рагона). Благодаря браку с  М уньядон ой  С анчо  
III не только у крепил отнош ения с К астилией, н о  и (в качестве ближ айш его родственника) 
нолучил власть над ней н осл е  ги бел и  бездетн ого  іраф а Гарсии С анчеса, родн ого  брата  
наваррской королевы (1 0 2 9 ). Е щ е ран ее, ок. 1018 г., С анчо III ноставил н од  контроль граф
ства С обр ар бе и Р ибагорса, территориальное ядр о будущ его королевства А рагон. В  1028 г. 
н од его  власть пер еш л о граф ство С еа в I али си и , а родная сестр а  Уррака, вдовствую щ ая  
королева Л еона, начиная с 1032 г. активно пользовалась ero пом ощ ью  в бор ь бе  с н еп о
корной знатью. Так бы ли создан ы  нредносы лки для власти над всем  королевством Л еон , 
усилен н ы е браком доч ери  С анчо III. Х и м ен ы  С ан ч ес, и ю н ого  короля Берму д о  III. В  1035 г. 
король состави л  завещ ание, но которому земли королевства делились м еж ду сы новьями, 
что сп особств овал о  переф орм атированию  политической карты полуострова, на котором  
возникли независим ы е королевства Наварра, А рагон  и Кастилия. Б ольш ое значение им е
ло такж е сбл и ж ен и е держ авы  С анчо В еликого с панским Р им ом  и его  покровителі>стпо 
п р оц ессу  утверж дения на н ол уостр ове принципов клю нийской реф ормы . С м ергь С анчо III 
была скорон ос пгжной. хотя произош ла н о  естествен н ы м  причинам. Его останк и  покоятся 
в м онасты ре С в. С насителя в О нье, в пан теон е кастильских іраф ов. Н о д р о б н ее  см  .Marlin 
Dnqtie A. Sancho III G arccs / /  R eal A cadem ia de la historia. D iecion ario  bib liografico  cspanol. 
URL: h ttp ://d b ejah .es/b iogra fia s/7438 /san ch o-iii-garces (дата обращ ения: 17 .08 .2020 ).

3 9 8 5  г.
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то занял Иоанн XIII.1 ставший сто сороковым понтификом. Также в тот год 
умер Лотарь. король Франции, и после него год правил его сын Людовик.1 2

От второго до четвертого года правления этого короля дона Альфонсо 
нам рассказать нечего, разве что о том. что во второй год умер Людовик, ко
роль Франции, а после него правил Гуго,3 сын Гуто. графа Парижа.4 и доньи 
Эдвиги.5 сестры римского императора Оттона I. и правил он девять лет. На 
третий же год умер Абд аль-Малик. король Кордовы, сын Альмансора. и по
сле него взошел на престол его брат Абд ар-Рахман,6 и его правление продол
жалось не более четырех с половиной месяцев.

759. Глава о том, как Абд ар-Рахман ст аі королем Кордовы
и как его убили7

На четвертом году правления короля Леона дона Альфонсо, а шел тогда 
1020 год эры.8 жил Абд ар-Рахман. о котором мы рассказывали. Как говорит 
история, его как бы в шутку звали Саичуэло. и был он дурным человеком, и

1 1 Іравильно —  И оанн X V  (9 8 5 — 9% ).
2 Л ю довик V  Л енивы й (9 6 6 — 9 8 7 ) —  сы н короля Л отаря и Эммы  И талийской, н осл е  

см ерти  отца —  король Ф ранции (9 8 6 — 98 7 ), п осл едн и й  правитель иг ди н астии  Каролингов.
3 Г уго К анет (ок. 9 4 0 — 9 % ) —  вы ходец  и з знатн ого рода Р обертинов , нотом ок графа Ро

берта С ильного, сыновья которого —  Э д и Роберт I —  стали королями Ф ранции. Сы н Р обер 
та I Г уго В елнкий , как считается, отказался от нреетола и  сп особств овал  и збр ани ю  королем  
Л ю довика IV  Зам орского. О днако сы н п осл ед н его , Л ю довик V, не им ел потом ства. Гуго Ка
нет, сы н Гуго В еликого и  Э двиги С аксонской, избранны й на п рестол  в 9 3 6  г. и помазанны й 3 
июля 987  г. в Н уай он е, стал нервы м королем Ф ранции (9 8 7 — 9 9 6  ) го  ди н астии  Канетингов.

4 Гуго В еликий (ок. 8 9 7 — 9 5 6 ) —  сы н короля Ф ранции Р оберга I и Б еатрисы  де  В ер- 
м андуа, маркиз Н ей стр ни , граф П ариж а и О рлеана (9 2 2 — 9 5 6 ), герцог франков (9 3 6 — 9 5 6 ), 
герцог А квитании (955 ). О тказался занять п рестол  н осл е  см ерти  своего  ш урина Рауля I 
(9 3 6 ) , уступи в  престол Людовику IV Заморском у из династии  К аролингов. Ок. 940  г. у  1 у го  
родился сы н —  будущ и й  король Ф ранции Гуго Канет.

5 Эдвига (Г едвига) С аксонская (ок. 9 2 2 — 9 6 5 ) —  дочь короля Германии Генриха I П ти
целова, ж ена Гуго В еликого, мать Гуго Кане га.

6 А бд  ар-Рахм ан С анчуэло (А бу-лъ-М у гарриф А бд  ар-Рахман ибн  Му хам м ад ибн  А бдал
лах ион  А би  А мпр, I Іазпр аль-Давла, аль-М утамин, но прозвищ у С ан'ю ль (С анчуэло)) (9 8 4 —  
1009) —  сы н Альмансора от  А барки, дочери короля Наварры С анчо III арсеса. Н осле смерти  
брата, А бд аль-М алнка (1008 ), см енил его  в качестве хадж иба при халиф е Х иш ам е II и хотел  
стать преемником последнего. Однако, когда С анчуэло направился в ноход на зем ли  Л еона, 
в Кордове поднялось восстание во главе с  М ухам м адом  аль-М ахди, см естивш им  Хиш ама II, 
а резиденция хадж иба М адинат аз-Захпра была разруш ена. Узнав о б  этом , С анчуэло нем ед
ленно двинулся назад в Кордову, однако войска отказались смѵ подчиняла:я ( )п бы л схвачен, 
когда находился в дороге, и обезглавлен но приказу М ухам мада аль-М ахди. П одр обн ее см.: 
Maillo Salgado F. Sanchuelo / /  R eal A cadem ia de la historia. D iccionario  bibliogratico espanol. 
URL: htlp://dbeT ah.es/b iogralias/7495/sanchuelo (дага обращ ения: 17.08 .2020).

О сн овн ой  источник главы —  «И стория арабов» Родриго Толедского (Rod. H ist. Arab. 
3 2 .5 1 — 58).

8 992  г.

62 9



так продолжалось весь период его правления. Его не занимало ничего, кроме 
развлечений с женщинами и вином, ибо был он весьма распутен и склонен 
к выпивке. Он изо всех сил старался свергнуть Хишама и угрожал ему. что 
если тот не передаст ему власть, не поделится ею с ним. то он убьет его. И 
Хишам в страхе yen пил ему все. чего тот требовал. Но власть Абд ар-Рахма
на продлилась не долее четырех с половиной месяцев, как мы уже сказали, 
потому что он был убит своими собственными вассалами. И шел тогда трид
цать третий год правления Хишама.

760. Глава о том. как Мухаммад аль-Махди' захватил Хишама,
короля Кордовы1 2

В нятый год правления короля дона Альфонсо, а было это в 1021 году 
эры, и шел тогда 983 год от Рождества Христова, после того как умер Абд 
ар-Рахман. король Кордовы, о чем уже было сказано, мавры во всех сторо
нах королевства начали восставать против Хишама. И первым из могуще
ственных, кто восстал против него, был человек, которого звали Мухаммад 
аль-Махди. и он стал первым в Кордове с еще двенадцатью сильными мужа
ми, которых он держал при себе для совета. И все они вышли с оружием и 
пленили Хишама в алькасарс. свергли его и заперли в доме одного из измен
ников. участвовавших в совете. Тогда Мухаммад заставил всех мавров пове

1 М ухам м ад II аль-М ахди  (А бу-л ь-В ал и д М ухам м ад ион Х иш ам  ион  А бд  а ль-Д ж а б- 
бар ион  А бд  ар-Рахм ан аль-М ахди ) (ум . 1010) —  правнук А бд  ар-Рахм ана III, четверты й  
халиф  К ордовы  из ди н асти и  О м ейядов  (1 0 0 9  и 1010). Е го отец , Х и ш ам  и бн  аль-Д ж аббар. 
бы л уби т  за участие в заговоре везира Исы  ибн  С аида аль-Я хсуби  с  целью  возвести  его  на 
престол вм есто Х иш ам а И. Его м атерью  была рабыня Му с на но прозвищ у «Х ром ая». В  
1008— 1009 гг. —  глава заговора с  целью  сверж ения власти хадж и ба А бд  ар-Рахм ана С ан- 
чуэло. К заговору п рисоединилась даж е аль-Д альф а, мать А бд  аль-М алнка (ср едн его  сына  
А льм ансора), обвинявш ая С анчуэло в см ер ти  сына. В оспользовавш ись тем , что С ан ч уэло  
уш ел  в ноход на христианский  сев ер , -заговорщики окруж или алькасар К ордовы  и  см ести л и  
халифа Х иш ама П. Х ал и ф ом  бы л провозглаш ен Му хам м ад, первым из О м ейядов приняв
ш ий тр он н ое имя аль-М ахди  («прославляем ы й», «ведом ы й Б огом »), I Ісм едлен и о была раз
руш ена рези ден ц ия М адинат аль-Захпра как сим вол власти хадж и бов. С анчуэло, оставлен 
ный свои м и  воинам и и гак и не доехавш и й  д о  К ордовы , бы л схвачен и обезглавлен. Однако  
уж е летом вены хнул м ятеж  во главе с  др угим  О м ейядом  —  С улейм аном  аль-М устайном , 
которому- оказал пом ощ ь граф К астилии С анчо Гарсия. В  ноябре 1009 г. об ъ ед и н ен н о е  вой
ско захватило и сож гло Кордову. А ль-М ахди  беж ал , С улейм ан правил около сем и  м есяцев, 
и  у соби ц а  (ф итна) вскоре возобновилась. В мае 1010 г. при поддерж ке ір аф ов  Б арселоны  
и Уржеля аль-М ахди  бы л восстан овлен  на нрестоле, н о  правил чу ть бол ее 4 0  дн ей , бы л  
вновь свергн ут  (собствен н ы м  хадж и бом  В ади хом ) и обезглавлен . П одр обн ее  см.: Avila 
Navarro М. L. M uham m ad II / /  R eal A cadem ia de la historia. D iccion ario  b ib liogra lico  espanol. 
IJRL: h ttp://dbe.rah .es/b iografias/13883/m uliam m ad-ii (дата обращ ения: 18 .08 .2020 ).

2 О сн овн ой  источник главы —  «И стория арабов» Родриго Т оледского {Rod. H ist. Arab. 
3 3 .1 — 10).
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рить, что Хишам мертв, и в доказательство своего обмана убил Мухаммад 
одного христианина.1 которого держал при себе и который был очень похож 
на Хишама, и показал его старейшинам и всем другим маврам в городе. Ког
да увидели его мавры, они поверили Мухаммаду, но были в этом обмануты, 
потому что это было не так. И на этом мы оставляем эту тему и начинаем 
рассказ о короле доне Альфонсо.

761. Глава о том. как король дон Альфонсо отдал свою сестру 
в жены Абдаллах)\г королю Толедо1 2 3

В шестой год правления короля дона Альфонсо, а было это в 1022 году 
эры. и шел тогда 984 год от Рождества Христова, король дон Альфонсо очень 
хорошо управлял своим королевством по совету знающих людей, которые 
его направляли. Но поскольку он был еще совсем юн. то в начале своего 
правления он. как мы сказали, без больших раздумий отдал свою сестру, 
донью Тересу.4 в жены Абдаллаху, королю Толедо, чтобы тот помог ему про
тив короля Кордовы. Однако дон Лука Туйский, который также писал об 
этом, говорит в своей латинской истории.5 что король дон Альфонсо сделал 
это не сам. а по совету высокопоставленных мужей своего королевства, а 
они сделали это. чтобы король дон Альфонсо заключил мпр с этим мавром 
Абдаллахом. королем Толедо. Король же Абдаллах, со своей стороны, при
творился. что он христианин, и поклялся и пообещал королю д о т  Альфонсо 
помогать ему против других мавров, когда бы ни возникла в том необходи
мость. Но тот брак не принес радости донье Тересе, а принес ей большую 
печаль; после того как ее привезли в Толедо и Абдаллах пожелал войти к 
ней. как муж к жене, она сказала ему: «Я — христианка, а ты мавр; и я гово
рю. что ты не тронешь меня, потому что я не хочу вступать в подобный союз 
с человеком другого Закона. Знай же, что если ты коснешься меня, то убьет 
тебя ангел Господа моего Иисуса Христа, в которого я верую и на которого

1 П о  др угой  версии —  еврея.
2 Рассказ о  браке Т ересы  (ум . 1039), доч ер и  короля Б ерм удо II о т  брака с Эльвирой Гар

сия (сестр ы  А л ь ф он со  V ), и А бдаллаха, наместника Т оледо (п о сл е  см ер ти  которого инф ан
та будто бы вернулась в К астилию  и стала м он ахин ей  овьедского монасты ря св. Н елайо, 
где и скончалась), является вы мы слом, создан н ы м  Н елайо О вьедским  (ум . 115 3 ) (см .: Cron. 
Pelag. Р. 6 3 — 65). В ер си ю  Н елайо некритически воспроизвел  Лука Туйский

3 О сн овн ы е источники главы —  «В сем ирная  хроника» Л уки Т уйского (/л /с. Тші. 
Chron. IV .42 .26— 3 9 ) и «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Толедского (Rod. Hist. 
V. 18.11— 23).

4 Т ер еса  (ок. 9 9 2 — 1039) —  дочь Б ерм удо II от королевы Эльвиры, родная сестр а  А ль
ф он со  V. В некоторы х хрониках красочная история ее  неудачного зам уж ества связы вается  
с  А льм ансором , см ерть которого нозволила ей  верну ться в О вьедо и стать м онахиней . Ее  
п утаю т при тгом  с А б д о й  (У рракой), доч ер ь ю  короля Наварры, которая дей стви тельн о была 
выдана зам уж  за А льм ансора и стала матерью  А бд ар -Рахмана С ан чуэло (см . вы ш е).

5/д /с . Тші. Chron. IV .42 .23— 25.
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уповаю». Мавританский король но придал значения со словам и посмеялся 
над ней и взял ее силой, и исполнил свое желание; но в тот же час поразил 
его ангел Господень, и он стат чахнуть. И тогда призвал он всех своих лю
дей. и дат им золота и серебра, и драгоценных тканей, и других дорогих да
ров. и отправил их со всем этим вместе с доньей Тересой, чтобы отвезти это 
королю дону Альфонсо. И эта инфанта донья Тереса отправилась к своему 
брату, королю дону Альфонсо, и приняла монашеские обеты, потому что не 
хотела другого мужа, и впредь вела жизнь монахини. А теперь оставим эту 
историю и вернемся к рассказу о маврах.

762. Глава о том. как Мухаммад аль-Махди убил всех тех,
кто восстал против него1

В седьмой год правления короля дона Альфонсо, а было это в 1023 году 
эры и в 9X5 году от Рождества Христова, мавр Мухаммад аль-Махди. о кото
ром мы говорили выше. — тот, что схватил Хишама, короля Кордовы, и пле
нил его. захватив власть над королевством, — подверг многим тяготам весь 
народ, портя и насилуя женщин. Мавры же. не желая терпеть это и другие его 
злодеяния, которые он совершал, а также из-за того, что он сделал с Хиша
мом. своим королем и сеньором, стали восставать против него, причинили 
ему много вреда и сильно угрожали ему; и тогда из-за этого повсюду стали 
возникать большие стычки между ними. И жители Кордовы выдвинули от 
себя одного мавра, которому они доверяли, сделали его главным над ними, а 
звали его Хишам ар-Рашнд,: и поклялись ему в верности. И однажды, когда 
Му хаммад у шел из города со своим войском, этот Хишам ар-Рашнд и мавры 
Кордовы захватили алькасар, у били множество изменников, которые вместе 
с Му хаммадом у частвовали в пленении короля Хишама, и сожгли их у ворот 
алькасара. И после того как мавры сделали это. на другой день они вышли из 
города и пошли против Му хаммада аль-Махди и сразились с ним; но Мухам
мад победил их. схватил многих из них и у бил и, опасаясь предательства, по
велел обезглавить этого Хишама ар-Рашида и многих из тех. кто был с ним.1 2 3

С восьмого по двенадцатый год правления этого короля дона Альфонсо 
нам рассказывать нечего, разве что о том, что на одиннадцатый год умер

1 О сновны е источники главы —  «И стория арабов» Родриго Т оледского {Rod. H ist. Arab. 
3 3 .1 — 18); собы тия в Р им е даны  но записям  п од 9 8 6  и 9 %  гг. в хронике М артина О навского  
{Mart. Pol. Р. 432 ).

2 Х и ш ам  ион  С улейм ан (С улайм ан), тр он н ое имя аль-Ранш д (« И д у щ и й  н о  правиль
ному п ути ») (ум . 1009) —  внук халифа А бд  ар-Рахм ана III. В  анреле 1009 г. нонытался  
отобрать власть у М ухам мада аль-М ахди , окруж ил с о  своим и сторонникам и алькасар К ор
довы  и осаж дал  е ю  в теч ен и е дия и ночи, ны таясь захватить д о  нодхода аль-М ахди. О днако  
тот подтяну л свои  силы  и атаковал сам ; Х иш ам  был схвачен и у би т  в присутствии аль-М ах
д и  и его  берберского войска. С м .: Avila NavanxtM. L. M uham m ad II.

3 А н рель 1009  г.
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папа Иоанн и взошол на его место Григорий V;1 и вместе с ним стало сто со
рок два1 2 владыки апостольских. Теперь мы заканчиваем говорить об этом и 
сообщим о графе Кастилии Гарей Фернандесе и его сыне графе доне Санчо.3

763. Глава о смерти графа Гарей Фернандеса и о том, 
как восстал против него его сын дон Санчо, и о том, 

как мавры напали на землю христиан4

В двенадцатый год правления короля дона Альфонсо, когда шел 1028 год 
эры и 990 год от Рождества Христова, этот дон Санчо, сын графа Гарей Фер
нандеса. восстал против своего отца.5 Мавры, узнав о раздорах между отцом 
и сыном, совершили набег на землю христиан и захватили Авилу, которая 
была тогда многолюдной, и разрушили ее, а по пути захватили А-Корунью 
и Сан-Эстебан, пожгли и разграбили земли и убили там множество христи
ан. И когда увидел граф Гарей Фернандес такую беду в своей земле, то не 
смог этого стерпеть и. хотя народ раскололся между ним и его сыном, твердо 
решил в глубине своей души, что скорее умрет, защищая свою землю, чем 
увидит ее гибель. И выступил он против мавров с немногими рыцарями, 
какие у него были, и сразился с ними. Но мавров было столь много, что 
он не смог одолеть их, и погибло тогда множество христиан, а графа Гарей 
Фернандеса схватили — было это в Пьедрасальяда — и привели к маврам 
пленного. Из-за множества ран. которые он получил в битве, он скончался 
через несколько дней в Мединасели. И тогда христиане дали маврам боль

1 9 9 6  г.
2 Н о совр ем ен н ом у счету —  138-й.
3 С анчо 1 Гарсия (С анчо Д обр ы х Ф у эр о) (9 6 5 /6 7 — 1017) —  сы н Гарей Ф ерн андеса  и 

Авы  д е  Рибагорса, вну к графа Ф ернана Г он сал еса , граф Кастилии (9 9 5 — 1017). Заклю 
чил брак с  Урракой Гом ес, от  которой им ел ш естеры х д ет ей , включая наследника, Г арсию  
С анчеса (1 0 1 0 — 1028), а также дочь М унъядопу (ставш у ю  ж ен ой  короля Наварры С анчо  
Г арсеса III) и Санчу (будущ у ю  ж ену іраф а Барселоны  Б ер еш ер а  Р ам она I). П родолж ал  
политику деда и отца н о  увел и ч ен и ю  воен и о-н оли тн ческ ого ш шяния Кастилии. В  1000  г. 
разбит А льм ансором  при С ервере. В  1007 г. соверш ил успеш ны й н абег на зем ли  халифата. 
В о внутренн и х распрях в ал ь -А н дал усе ноддерж ивал С улейм ана аль-М устаина. В  1010 г. 
занял О ему, С ан -Э стебан , К л ун и ю , Берлаигу, Сепульведу и I Іеньяфьель; ю р о д а  бы ли за
селены  и нолу чили м ест н о е  нраво —  ф уэро. Ф у эр о  С енульведы  содер ж ал о  значительны е  
привилегии м естному рыцарству , в ч астости  оплату' участия в военны х походах: отсю да  
прозвищ е —  «Д обр ы х Ф уэр о» . В  1011 г. осн овал  монасты рь Св. С нас т е л я  в О нье, став
ш ий усы пальницей  графов Кастилии. Н одр обп ес  см.: Torres Sevilla-Quifumes А/. Sancho  
Garcia / /  R eal A cadem ia  de la historia. D iccion ario  bibliogr& fico espaftol. URL: http://dbe.rah.es/ 
b iograhas/7455/sancho-garcia  (дата обращ ения: 18 .08 .2020).

4 О сновны е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях»  Родриго Т оледско
го (Rod H ist. V .18); с о о б щ ен и е  о  конфликте осн ов ан о  па содерж ан и и  не сохранивш ейся  
эпической поэм ы  «П есн ь  о  іраф и і іе-1 іре дате л ы і ш te» .

5 9 9 1 — 995  гг. (с  нереры вами). В  993 г. Кастилия фактически раскололась на д в е  части.
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шой выкуп за его тело, привезли его и похоронили в монастыре святого Пет
ра в Карденье.1 И да будет вам известно, что одной из причин, по которой 
мавры в тот день схватили и убили графа Гарей Фернандеса, было то. что он 
был на своем коне, которого очень ценил и уход за которым доверил своей 
жене, графине донье Саиче. а она кормила его отрубями, а не ячменем; из-за 
этого конь в нути ослабел и пал на поле боя; поэтому-то граф и был ранен 
и пленен, и от этих ран умер позже в Мединасели. находясь во власти мав
ров. как вы уже слышали.

764. Здесь начинается правление графа дона Санчо, 
сына графа дона Гарен Фернандеса, 

и был он сеньором Кастилии, как и его отер1 2

После того как похоронили графа Гарей Фернандеса, взошел на его 
место его сын. граф дон Саичо, и стал новым графом Кастилии. История 
говорит, что этот граф дон Санчо был очень благочестив, рассудителен и 
праведен, а еще весьма пылок, смел и прямодушен, и от благородных он 
требовал еще большего благородства, а от низших — полного послуша
ния. о чем мы сейчас расскажем. Этот граф дон Саичо любил свой народ и 
очень хорошо защищал свою землю. И завоевал этот граф дон Саичо Пенья- 
фьель. Сепульведу, Мадеруэло и Монтехо3 4 и отобрал у мавров Гор.мас. О с му 
и Сан-Эстебан.’ утерянные после пленения его отца, и нанес он большой 
урон маврам. И даровал он старое фуэро Сенульведе и предоставил свободу 
кастильским рыцарям, чтобы они не платили податей и не ходили в войско 
без платы, потому что до времен графа дона Санчо рыцари платили подати 
и должны были ходить с сеньором туда, куда ему было надо. И был у него 
сын, которого звали инфант Гарсия,5 и это его предательски убили в Леоне,

1 Па сам ом  д ел е  останки  Гарсия Ф ер н ан деса  бы ли разделены  на две части. Голову  
ув езл и  в К ордову как троф ей, н оздн ее  она была захоронена в церкви свв. Ф авста, 511п ария 
и М арциала, другая ж е часть тела была н о ір еб ен а  в М един асел и . Л иш ь ч ерез год останки  
бы ли собраны  в м есте и перевезены  в м онасты рь св. Н етра в К арденье (недалеко о т  Бурго
са). См.: MartinezDiez G. G arcia Fernandez.

2 О сновны е источники главы —  «И стория о б  иснанских собы ти ях» Родриго Толедско
го {Н(кі. H ist. Ѵ .3.1 — 10; 19, 2 0 ,2 5  p assim ) и «В сем и рн ая  хроника» Лу ки Тунского {Luc. Тші. 
Chron. IV.4 4 .9 — 18), а такж е не сохранивш аяся эннческая ноэм а « Н есн ь  о  ір а ф и н е -преда
тельнице».

3 В с е  неречисленны е города и замки находятся на территориях совр ем ен ны х провин
ций В альядолид, С еговия и Саламанка.

4 Территории уступлены  Гарс ни Ф ер н ан десу  б ез  войны  в 1010 г.
5 Гарсия С анчес (1 0 0 9 — 1029) —  сы н графа С анчо Гарсии и Урраки Г ом ес, н осл е не

ож иданн ой  см ер ти  отца —  н осл едн и й  ір а ф  К астилии из ди н астии  Лара (1 0 1 7 — 1029). П ри
ш ел к власти малолетним ; д о  1026 г. власть находилась в ру ках регентского совета из ч ленов  
сем ьи  (п р еж де  всего —  Урраки. аббатисы  монасты ря К обарруби ас) и кастильских магнатов  
во главе с  Н едро , енисконом  Бургоса и Оки; этот совет  бы л назначен, вероятно, ещ е графом
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о чем мы скажем ниже. И была у него еще дочь, которую звали донья Эльви
ра.1 и она была замужем за доном Санчо Великим, который был королем 
Арагона и Наварры, о котором в свой черед мы расскажем ниже. Мать этого 
графа дона Саичо,* 1 2 страстно желая выйти замуж за мавританского короля, 
замыслила убить своего сына, с тем. чтобы овладеть замками и крепостя
ми на его земле и получить возможность легче и без всяких препятствий 
выйти замуж за короля мавров. Однажды ночью она приготовила отвар из 
трав, чтобы дать ему и умертвить. И была при ней одна прислужница, ко
торая прекрасно понимала, что та задумала. И когда пришел граф, эта при
служница рассказала все, что знала про свою госпожу, одному ору женос
цу; который ей очень правился и который состоял при графе, а ору женосец 
рассказал об этом графу, своему сеньору, и посоветовал тому остерегаться 
предательства. И от этого ору женосца пошла гвардия Монтеро-де-Эспино- 
са,3 которая охраняла дворец королей Кастилии, и ей была доверена охрана 
в признательность за то. что сделал этот оруженосец для своего сеньора. И. 
когда мать захотела дать графу отравленное вино, чтобы он его выпил, тот 
попросил ее, чтобы она выпила первой, а она сказала что не будет этого 
делать, потому что ей не хочется. И он много раз просил ее, чтобы она его 
выпила, но она этого не сделала. И когда он у видел, что не может уговорить 
ее, он силой заставил ее выпить; а еще говорят, что он выхватил свой меч и 
сказал ей. что если она не выпьет, то он отрубит ей голову. И она из страха 
выпила вино и упала замертво. После этого граф дон Санчо в печали и горе 
от того, что у бил свою мать, основал большой ѵюнастырь и дал ему имя

Санчо I 'apeней. Кроме того, в дела Кастилии активно вмешивался король Наварры Санчо 
Великий, женатый на сестре Гарсии Санчеса. Для нейтрализации наваррского влияния воз
ник нлан женить графа на Санче, дочери короля Леона Альфонсо V. Однако, когда Гарсия 
Санчес нрибыл в Леон для вступления в брак, он был убит прямо в королевском дворце 
представителями знатной алавской семьи Вела. Носле его смерти Кастилия перешла иод 
власть Санчо Великого. Подробнее см.: Ramos Iglesias С. Garcia Sanchez // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10424/garcia- 
sanchez (дата обращения: 18.08.2020).

1 Эльвира —  на самом деле Муния (ок. 995— ок. 1046), дочь Санчо Гарсеса и его жены 
Урраки Гомес, сестра последнего графа Кастилии Гарсии Санчеса, супруга короля Навар
ры Санчо III Великого с 1010 г. Этот брак позволил носледнему прибавить к своим владе
ниям Ри6аторсу (Муния была впучкой Авы, графини Рибаторсы) (1025) и Кастилию (1029), 
в которых нресеклись собственные династии. В браке родились сыновья Гарсия (будущий 
король I Іаварры), Фернандо (будущий король Кастилии) и Гонсало (будущий правитель Ри
багорсы), а также дочь Химена (будущая королева Леона). Нодробнее см.: Marlin Duque .4. 
Munia // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/12426/munia (дата обращения: 18.08.2020).

; Ава из Рибагорсы (ум. носле 995) —  дочь графа Рибагорсы Рамона II, супруга Гарей 
Фернандеса. Здесь именуется «ірафиня донья Санча».

3 М онтеро-дс-Эсшшоса —  личная гвардия, состоявшая при королях Кастилии; названа 
но месту' происхождения верного ору женосца Санчо Гарсеса (Эспиноса-де-лос-Моитерос 
в провинции Бургос); просу шествовала до XX в.
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Онья1 по имени своей матери, и мы сейчас объясним почему. В Кастилии 
сеньору обычно называли «Мионья», а поскольку графиня донья Саича 
была сеньорой всего графства Кастилия, то граф повелел убрать из этого 
именования слог «ми», с которого оно начиналось; и этим названием без 
слога «ми» и назвали монастырь Онья. и по сей день он называется Онья.1 2 3 4 
Но прервем здесь рассказ об этом и поведаем, как граф дон Санчо отправил
ся воевать с маврами.

765. Глава о том, как граф дон Санчо совершил набег 
на королевства Толедо и Кордова'

В тринадцатый год правления короля дона Альфонсо, а было это в 
1029 году эры и в 991 году от Рождества Христова, граф дон Санчо, не в 
силах терпеть муку, которую причинили ему мавры, убившие его отца, при
звал леонцев и наваррцев к исполнению договора, который они заключили 
с его отцом. — помогать друг другу — и собрал весьма большое войско, 
отправившись в поход против королевства Толедо. Он совершил набег на 
эту землю, разорил ее и привез оттуда большую добычу, а все оставшееся 
там пожег. ’ И такой урон он нанес в тот раз маврам, что дошел до самой 
Кордовы, сжег и разорил земли и не останавливался, пока не дошел до самой 
Кордовы. Но и там он не пожелал остановиться и двинулся дальше, пока не 
вступили с ним в переговоры король Толедо и король Кордовы и не вручили 
ему большой выкуп и множество подарков, чтобы заключить с ним мир. На 
этом остановимся и расскажем также о маврах и христианах.

766. Глава о том, как Сулейман, король Кордовы, убил всех, 
кто хотел восстать против него, и о том. как сражались граф 

дон Санчо и Сулейман с Мухаммадом аль-Махди и как победили его5

В четырнадцатый год правления короля дона Альфонсо, а было это в 
1030 году эры и в 992 году от Рождества Христова, жители Кордовы, уви
дев все преступления этого Мухаммада аль-Махди. который убил многих из

1 Первой аббатисой монастыря Св. Снасителя в Онье стала Тиірндия, дочь Санчо 
Гаресса.

2 Онья —  поселение в современной провинции Бургос, центром которого является мо
настырь Св. Спасителя в Онье.

3 Основной иелочннк главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V. 19.1— 12).

4 1009 г.
5 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rtxl. Hist. Arab. 

32.19— 32; 33); информация о событиях в Риме но данным записей иод 998 и 999 гг. в хро
нике Мартина Онавского (Mart. Pol. Р. 432).
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них. выдвинули своим предводителем мавра из страны берберов по имени 
Сулейман.1 и был он племянником того Хишама ар-Рашида. которого обез
главил аль-Махди. И шли они по окрестностям, потому что не осмелива
лись вступить в город из страха перед Мухаммадом. А когда они шествовали 
по этим землям, случилось так. что часть этих берберов пожелала сделать 
своим вождем другого мавра, двоюродного брата Сулеймана, которого зва
ли Марван.1 2 И вручили они ему коня и меч и сказали, что если он сможет 
убить Сулеймана, тогда они сделают его королем. Но вскоре стаю об этом 
известно Сулейман}' через одного его друга прознавшего про это. Сулейман 
приказал поймать этих берберов и обезглавил их. а также схватил он сво
его двоюродного брата Марвана и заточил его в темницу. Затем Сулейман 
заключил прочный мир с доном Санчо, графом Кастилии, и отправил ему 
богатые дары, чтобы тот раздан их своим людям и высту пил, чтобы помочь 
ему против Мухаммада ать-Махди. И тогда собрал граф большое войско, хо
рошо снарядился и отправился ему на помощь. А этот Му хаммад аіь-Мах- 
ди. у слышав о том. что Сулейман идет на него вместе с графом доном Саичо, 
послан в Мединасели и во многие другие места, чтобы собрать своих людей. 
И они пришли, и вместе с людьми из Мединасели пришел мавр апь-хаджиб. 
которого звали аль-Вадих аль-Амири.3 И те. кто находился в городе, желали 
сразиться с войском графа дона Санчо и повелели сравнять все рвы и все

1 Сулейман аль-Мустаин (Сулайман ион аль-Хакам аль-Мустаин би-ллах) (ум. 1016) —  
сын аль-Хакама (сына Сулеймана и внука халифа Абд ар-Ра\мана III), брата халифа Хиша
ма II, и христианской рабыни Забии, правнук халифа Абд ар-Рахмана III, халиф Кордовы 
с ноября 1009 но июнь 1010 г. (оттеснил аль-Махди, в свою очередь, свергну вшего его
2 июня 1010) и с мая 1013 но июль 1016 г. (окончательно свергнул Хишама II, уже не вер
нувшегося на нрес гол и умершего в безвестности). Сам Сулейман был устранен и обезглав
лен бывшим наместником Сеуты Али ион Хаму дом ан-І Іазиром, на краткое время ставшим 
его преемником (1016— 1018); вместе с Су лейманом были убиты его отец и его браг Абд 
ар-Рахман. Нодробнее см.: Ramirez del Rio J. Sulayman al-Musta‘in // Real Academia de la 
historia. Diccionario bibliogralico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/15052/sulayman-al- 
mustain (дата обращения: 18.08.2020).

2 Речь и дог о заговоре 1014 г,  во главе которого стоял Абдаллах а.ть-Муаги, наместник 
Дении. На престол выдвигался Мариан ибн Яхья ион Ху дайр, сведений о котором обнару
жить нс удалось.

3(Аль-)Вадих аль-Фата аль-Амири (ум. 1011) —  клиент Альмансора славянского про
исхождения, прошел пу ть от солдата до военачалышка отряда «сакалиба», воинов-рабов 
славянского нроисхождения. Назначен военачальником так называемой Средней марки, 
нограішчной провинции, занимавшей территорию от истоков Дуоро и Тахо до Гвадианы. 
В 998 г. назначен военачальником в Ифрнкию для нодавления восстания Зири ибн Атини. 
Абд аль-Малик, преемник халифа, приблизил к себе Вадиха; ото же положение он  сохра
нил и в период правления Санчуэло Носле восстания аль-Махди примкнул к нему и но- 
лучил пост хаджиба. Тем не менее в 1010 г. у частвовал в свержешш аль-Махди и перешел 
на сторону вновь поставленного с его участием на нрес гол Хишама II, сохранив при этом 
должность. В 1011 г. уступил Санчо Гарсии, графу Кастилии, ряд пограничных земель, 
тем самым, зару чившись его ноддержкой. Однако нолитнка Вадиха вызвала недовольство 
берберов. Ему пришлось бежать из Кордовы, но это не снасло его от гибели.
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неровности вокруг чтобы можно было двигаться беспрепятственно, однако 
поскольку Мухаммад потребовав чтобы они не выходили, они остались с 
ним. И после того как все войска соединились, состоялось великое сраже
ние, но в конце концов Сулейман победил с помощью графа дона Санчо, 
потому что христиане сражались очень храбро и очень самоотверженно, а со 
стороны Мухаммада аль-Махди погибло тридцать тысяч мавров. И вошли 
христиане в предместья Кордовы и убили множество мавров, а многих дру
гих взяли в плен и захватили там большую добычу и разрушили все. И когда 
этот мавр ать-хаджиб аль-Ампри увидел, что погибло столько его воинов, 
он собрал оставшихся из тех. кто пришел с ним из Мединасели, и бежал. А 
Мухаммад аль-Махди тоже бежал в кордовский алькасар. Тогда Сулейман и 
христиане, которые были с ним. окружили город. И когда увидел это Мухам
мад ать-Махди. то вызволил из заключения Хишама, короля, про которого 
мы рассказали выше и о котором Мухаммад говорит всем, что тот умер, и 
показал его всем и посоветовал лучше сделать королем его, а не Сулеймана. 
Но всех, кто слышал его речи, охватил такой страх, что они никак не желали 
поверить, что перед ними Хишам. И когда увидел это аль-Махди. то удалил
ся и скрылся в отчаянии в доме араба, которого звали Мухаммад Толедский.1 
а ночью бежал и отправился с этим Мухаммадом в Толедо. И тогда захватил 
Сулейман силой город Кордову и воцарился в алькасаре и завладел королев
ством; и правил он семь месяцев. А эта битва среди арабов прославилась, и 
ее назвали битвой при Кантише.1 2 Потом этот Сулейман, не доверяя жителям 
Кордовы, ушел из города и стал странствовать по окрестным землям со все
ми христианами, которые были с ним. Но однажды мавры Кордовы заклю
чили между собой договор, что пойдут к Сулейману и скажут ему, чтобы он 
вошел в город и никого не боялся. И отправились они к нему, и сказал им 
граф дон Саичо: «Как вы осмелились прийти сюда? Ведь вы трижды выка
зали свое безумие; во-первых, вы испу гались, начав биться с нами, хотя вас 
было много, а нас мало, но вы сдались и нустились в бегство, и это скорее 
даже низость, чем безумие; во-вторых, вы явились сюда, не предоставив нам 
никаких гарантий; а в-третьих, вы грешили и совершали преступления про
тив Бога и естества, пожелав купить как рабов ваших жен и ваших детей и 
всех прочих людей вашего закона, которых мы пленили в этой битве». И все 
те изумились мудрым словам, которые сказал им граф дон Саичо. Когда же 
Сулейман успокоил сердца горожан ласковыми словами и щедрыми дарами, 
которые он раздал всем, и безопасно обосновался в городе, сказал ему один 
мавр из числа берберов: «Сеньор, если ты сочтешь за благо и повелишь нам. 
то мы убьем всех христиан, которые находятся при тебе, ведь так же легко, 
как они служат сейчас тебе, сегодня или завтра они станут служить другому 
королю и будут представлять для тебя опасность и урон». И ответил ему Су
лейман: «Они пришли ко мне под залог моего слова и моей чести, и поэтому

1 Идентифицировать нс удалось.
2 9 ноября 1009 г , Кантиш —  место у  истоков I вадалквивира.

63 8



я нс совершил и нс совершу подобного против них». Но поскольку Сулейман 
страшился в отношении христиан того, о чем думал и говорил этот мавр, он 
раздал им богатые дары и повелел им возвращаться. Они взяли то. что дал 
им этот мавританский король, и вернулись в Кастилию с большими богат
ствами и большими почестями. И в тот год умер папа Григорий, а его место 
занял Иоанн XIV.1 сто сорок третий владыка апостольский. А через три ме
сяца умер и он. и на его место взошел Сильвестр III.1 2 сто сорок четвертый3 4 
владыка апостольский.

767. Глава о битве. которая произошла между Мухаммадом аль-Махди 
и Сулейманом и в которой Сулейман был побеж ден1

В пятнадцатый год правления этого короля дона Альфонсо, и было это в 
1031 году эры, когда шел 993 год от Рождества Христова, мавр аль-хаджиб 
аль-Амири. о котором мы рассказали выше в этой истории, привел множе
ство людей из разных мест — как мавров, так и христиан. А среди христи
ан были люди высокого положения, одного из которых звали Эрменголь,5 6 
а другого Бермудо/’ И после тою как тот собрал очень большое войско, он 
отправился с ним против Мухаммада аль-Махди. о котором мы сказали, что 
он находился тогда в Толедо. И Мухаммад тоже собрал множество людей, 
намного больше, чем у аль-хаджиба, и оба они отправились к Кордове. Ког
да Сулейман узнал об этом, он договорился с жителями Кордовы, что они 
выйдут помочь ему против тех, кто выступил против него. Жители Кордовы 
еще не забыли своей скверной привычки предательства и ответили ему отго
ворками. которые ничего не значили. И сказали тогда берберы: «Сеньор, не 
страшись того, что жители Кордовы не пойдут с тобой, потому что мы пой
дем с тобой и поможем тебе от всего сердца и будем служить до смерти». Су
лейман поверил этим словам и храбро выступил с ними против своих врагов, 
и они разбили шатры в месте, которое называется по-арабски Акават-Аль- 
бакар7 и находится в девяти лигах от Кордовы. Дальше этого места войско 
Мухаммада аль-Махди продвинуться не смогло, потому что Сулейман сра

1 На самом деле нонтификаты Иоанна XIV и Иоанна XV (985— 996) предшествова
ли понтификату Григория V, а ему наследовал знаменитый Сильвестр II (Герберт Ориль- 
якскнй, 999— 1003).

2 Сильвестр III (Джованни деи Крссченци-Огтавиани)—  нана римский в 1045 г. Здесь, 
видимо, указан но ошибке вместо Сильвестра II.

3 Сильвестр II —  139-й пана но современному счету.
4 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 35).
5 Эрменголь, сын графа Барселоны Борелля II и Летгарды Тулузской, брат Рамона Бо- 

релля I; носле смерти отца —  іраф Уржеля. В ходе описываемых событий —  союзник 
Мухаммада II аль-Махди.

6 Идентифицировать не удалось.
7 Идентифицировать не удалось.
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зил всех и множество народу ранил, так что этот Мухаммад аль-Махди был 
все равно что убит. Но сторонники этого Мухаммада набрались хитрости 
и отваги и бросились в бой. снова начав его. А поскольку христиане, при
шедшие туда вместе с ними, были очень храбры и сражались изо всех сил. 
они одолели людей Сулеймана и убили его воинов без числа, так что только 
немногие смогли спастись. Когда увидел Сулейман, что все его люди повер
жены, он бежал с теми, кому удалось спастись при помощи бегства, и они 
исчезли и отправились в местность, которая называется Асафран.1 укрылись 
и пробыли там несколько дней. Там он забрал все, что смог унести с со
бой. и отправился дальше, в Ситаву1 2 Тогда жители Кордовы направились в 
Асафран. куда можно было войти. Они вошли туда и перебили всех воинов 
Сулеймана, которые не пожелали бежать и остались там. захватив все. что 
там было. Оттуда они вернулись в Кордову и забрали себе все, что принад- 
лежато берберам и что те оставили там: золотые светильники, венцы, се
ребряные цепи и другие ценные вещи, ткани, книги, и перевезли все это в 
главную городскую мечеть. И эту битву мавры прославляют и воспевают 
до сего дня: и она произошла когда шел 306 год по арабскому летоисчисле
нию.3 4 И говорят, что у Мухаммада аль-Махди в той битве было тридцать 
тысяч рыцарей-мавров и девять тысяч христиан. И после того как произо
шло все это. отправился Мухаммад в Кордову, и там все встретили его как 
короля, и даже Хишам согласился, чтобы Мухаммад, а не он. был королем. И 
поскольку эта удача пришла к Мухаммаду из-за того, что ему содействовал 
аль-хаджиб аль-Ампри. то он взял этого аль-хаджиба к себе на службу, и он 
управлял всеми делами в королевстве, так что Мухаммаду ничего не нужно 
было делать, и он лишь назывался королем.

768. Глава о том как жители Кордовы 
схватили Мухаммада аіь-М ахди и во второй раз 

сделали королем Хишама1

В тот же пятнадцатый год правления короля дона Альфонсо отправили 
арабы и другие уважаемые вельможи просить Мухаммада аіь-Махди пере
дать ему через их посланцев и посредников, что если он сочтет за благо и 
примет выкуп, то они простят все прошлые грехи и проступки, причинен
ные тем, кого держаіи в плену. Услышав это. Мухаммад очень обрадоваіея 
и согласился и повелел отнустить всех, и щедро одарил каждого и отпустил. 
Но через несколько дней прибыли они в Кордову и начали подговаривать

1 Асафран —  возможно, речь идет о дворце Каср аль-Захра, за который велись бои.
2С т а в а  —  возможно, речь идет о кваргале аль-Карх, где развернулись большие бои.
3 9 19 г.
4 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. 

Arab. 36).
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жителей этого места устроить мятеж В то время были они с этим Мухамма
дом и с графом доном Рамоном,1 — не тем, который был отцом императора,1 2 
а другим — и было с ними множество других христиан. И этот граф, пони
мая. какая смута и какой вред могут произойти от того, что король повелел 
забрать все имущество, которое имели берберы в городе, а с другой стороны, 
будучи человеком весьма робким и заблуждаясь в отношении жителей горо
да, особенно потому, что он слышат слова одного мавра, который говорил, 
что как жители Кордовы убили и сокрушили берберских мавров, так же они 
убили бы. если бы была возможность, и христиан, которые были с ним, ска- 
зат тогда королю, что хотел бы вернуться в свою землю, потому что истекло 
время, которое он обязался служить ему здесь. И король согласился, и граф 
вернулся в свою землю вместе со всеми прочими христианами с богатством 
и почестями. После этого король повелел окружить весь город рвом, потому 
что ров. который сущсствоваі раньше, был засыпан и заполнен землей, ког
да горожане выходили на битву с Сулейманом, о чем мы говорили выше; и 
поэтому он заключил договор с городом, что он сделает треть работы, а они 
все остальное. А в это время берберы, которые скрылись после битвы, ски
тались по земле из одного конца в другой, разрушая и сжигая города и посе
ления. которые там были, так что множество мест остались разоренными и 
опустошенными. Арабы, которые отправились в Ситаву убить людей Сулей
мана. остались там, как мы сказали, но когда они увидели зло и разорение, 
которое несли берберы по всей земле Андалусии, они сговорились убить 
Мухаммада аль-Махди и вернуть власть Хишаму, чтобы тот вновь стал коро
лем. И вовлекли они в этот заговор аль-хаджиба аль-Ампри и по его совету 
сделали то. что произошло потом. В день, когда у мавров был праздник. — а 
праздник этот был их Пасхой3 — послали они своих людей в алькасар. чтобы 
те схватили Мухаммада аль-Махди. и те пошли луда и захватили алькасар и 
пленили аль-Махди и привели его. И после этого они вызволили из заклю
чения Хишама, который был раньше их королем, и вновь провозгласили его 
королем. И привели к нему этого Мухаммада, которого они держали в тем
нице. и. увидев его. Хишам сказал: «Ты предал Бога и меня, потому что по
велел убить всех мавров, которые были со мной, и забрал все их имущество, 
которое у них было, и обрек многих из них на бедность и нищету. Кроме 
того, ты совершил еще множество предательств, о которых я уже и не го

1 Рамон Боррель I (972— 1017) —  сын ірафа Бореля II и е ю  жены Ледрагарды Руэрг- 
ской, после смерти отца —  граф Барселопы (993— 1017). Был жепат па Эрметинде Кар- 
кассоппсиой. в браке родились сыновья Берешер Рамон (преемник отца) и Боррель Рамон 
(последний умер в младенчестве), а также дочери Аделаида и Стефания. И ходе событий 
1009— 1011 гг. Рамой Боррель выступал союзником Мухаммада II аль-Махди. Подробнее 
см.: Sal гас h Mares J. А/. Ramon Borrcll // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico 
espanol. URL: hUp://dbe.rah.es/biogrdlias/10933/ramon-borrell (дата обращения: 19.08.2020).

2 Имеется в виду Раймупд Бургупдский (ок. 1059— 1107) —  граф Амеруа, Галисии и 
Коимбры, отец Альфопсо VII Императора, короля Кастилии и Лсопа (см. гл. 847).

3 Речь идет о празднике ид аль-фитр, который отмечается в честь окончания рамадапа.
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ворю». И когда он сказал это, то приказал альгвасилу его обезглавить, а по
сле того как его обезглавили, повелел повесить голову, отделенную от тела, 
наверху стены посреди улицы; и так и было сделано, а туда, где лежало его 
тело, стали бросать копья и разорвали тело на части. После этого, по приказу 
Хишама, взяли голову Мухаммада аль-Махди и накололи ее на острие копья 
и пронесли по всему городу. И это зрелище вызывало большую радость у 
всех, кто это видел, потому что это была месть за все то зло и все те муки, 
которые он им причинил. Через три дия после этого добрые люди попросили 
короля, чтобы он позволил им похоронить тело этого несчастного. И король 
позволил им. и они похоронили его рядом с мечетью. И тогда послал Хишам 
голову этого Мухаммада Сулейману, который находился тогда в Ситаве. по
лагая. что. увидев ее, он станет его вассалом. А в Толедо находился в то вре
мя сын этого Мухаммада по имени Убайдуллах.1 которого все очень любили. 
И получив голову; Сулейман послал ее этому Убайдуллаху; заверну в в ткань, 
а вместе с ней тысячу мараведи. И тот вместе с жителями Толедо принял ее 
и захоронил в мечети.

769. Глава о том, как берберы совершили набег иа землю Коковы, 
и о том, как пошел иа них король Хишам1 2

В шестнадцатый год правления короля дона Альфонсо, когда шел 
1032 год эры и 994 год от Рождества Христова, а от начала правления Отто
на. императора Рима — семнадцатый, Хишам, полу чив королевску ю власть 
и воцарившись, сделал аль-хаджиба аль-Амири важным человеком, каким 
тот был и во времена Му хаммада аль-Махди. и тот поддерживал спокой
ствие в его королевстве. И отправил он своих рыцарей по замкам, городам и 
землям, чтобы те охраняли перевалы и проходы, и приказал передать жите
лям прилегающих областей, чтобы они всегда были готовы высту пить для 
у частия в походе, как только их призовут. Сделав это. он выехал и объе
хал город, и посту пал так каждый день, и всем это очень нравилось, и еще 
больше все любили его за то. что. став королем во второй раз. он никого не 
призвал к себе и не приказал никому оставаться при себе для охраны толь
ко потому, что он происходил из королевского рода. Он умел вести себя с 
людьми так. что все повиновались ему и любили его. И однажды он шел по 
своему алькасару . осматривая укрепления, и у видел у рны с прахом королей, 
и заметил погребение своего отца и своего деда, а также погребение того 
христианина, который! был похож на него и которого Му хаммад аль-Махди 
убил, как мы у же сообщили.3 И сказал: «Я хочу, чтобы моя могила была на

1 Убайдуллах (994— 1110) —  сып Мухаммада аль-Махди. После смерти отца бежал 
в Толедо, где был провозглашен эмиром. Однако вскоре после этого был убит Вадихом  
аль-Амири. См.: Avila Хаѵапо А/. L. Muhammad II.

2 Основ пой источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 37).
3См. гл. 760.
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этом мосте». Между тем берберы, о которых мы рассказывали, не перестава
ли воевать и совершать набеги на земли в окрестностях Кордовы и разорили 
Эснхѵ и Кармону и все берега Гвадалквивира. Они наводили на всю область 
такой страх, что никто из рыцарей не осмеливался ходить из новой Кордовы 
в старую1 или в другие места, где у них были сторожевые башни и дозоры. И 
такие набеги совершали они на страну, и наносили такой большой вред, что 
многие места онустели и обезлюдели из-за сильного страха перед ними, а 
сами берберы захватили все обезлюдевшие поселения. А еще из-за великого 
страха никто не осмеливался привозить мясо в город или выходить оттуда; 
по этой причине в Кордове началась такая дороговизна и такой голод, что 
никто не знал, как с этим справиться. Когда жители Кордовы осознали эту 
большую опасность, они отправились к Хишаму и сказали ему. чтобы он 
вышел и сразился с берберами и изгнал их из страны, поскольку люди пре
бывали из-за них в большой опасности и не могли этого больше терпеть, в 
то время как его терпеливость приносила им один вред. Он знал о трусости 
кордовцев и притворился, что отправил посланцев к берберам, и сказал жи
телям. чтобы они перестали жаловаться, потому что он займется этим де
лом и подчинит берберов своей власти. После этого явились к нему добрые 
люди, приближенные Сулеймана, и сказали; «Знай, что твои родственники 
послали сказать Сулейману и берберам, чтобы они пошли на Кордову, и они 
согласились провозгласить его сеньором». Услышав это. Хишам приказал 
бить в барабаны, чтобы все люди города собрались перед ним. и приказал 
схватить и заковать в железо всех тех. кто принадлежал к роду Омайи,1 2 ко
торый был старшим внуком Мухаммада пророка мавров, и повелел забрать 
все их имущество. А берберы пришли в тот день, на который они условились 
с теми, кто был к ним послан. Когда это увидели жители Кордовы, среди них 
поднялась такая суматоха и такой шум. как будто это было чудо; но король 
Хишам вооружился и повелел вооружиться всем своим людям и всеми сила
ми обрушился на берберов, пойдя луда где они держали свои лавки. И когда 
берберы услышали, что король идет против них, они очень иснугались, не 
захотели встретиться с ним и бежали. И послал король в погоню за ними не
скольких рыцарей в доспехах, но те не смогли догнать их. И хотя берберы не 
осмелились выйти на битву с королем и бежали, они все же не оставили эту 
землю и продолжали ходить по ней. сжигая и разоряя все на своем нути. И 
тогда король расставил по всем концам королевства свои сторожевые башни 
и дозоры, чтобы охранять страну от врагов.

1 «Повая» Кордова —  западная часть города (al-Madma al-Atiea), с алькасаром, собор- 
пой мечетьюОмейядов, домами знати и т. п., «старая» —  восточная (al-Madina al-Sharqiyya), 
застроен пая еще в римское время, где жили по преимуществу торговцы и ремеслеппики.

2Омайя (Умайя ибп Абд Шаме) —  троюродный дед пророка Мухаммада.
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770. Глава о договоре, который заключил 
король дон Санчо с Хишамом, королем Кордовы, за замки, 

которые тот ему передал1

В семнадцатый год правления короля дона Альфонсо, или в 1033 году 
эры. когда шел 995 год от Рождества Христова, после того как Хишам отдал 
все эти приказания, в которых, по его мнению, была нужда в королевстве, 
собрал он весьма большое войско и отправился на поиски тех своих врагов, 
которые наносили урон его королевств), в надежде настичь кого-нибудь из 
них. И все. кто видели его готовым к бою. сильно удивлялись, потом) что 
считали, что он погребен в алькасаре. Каждый день он посылал гонцов к 
берберам, обещая им великие дары и много ценностей, если они пожелают 
подчиниться его власти, потому что Сулейман, заодно со своими берберами, 
каждый день посылал сказать Хишаму, чтобы тот заплатил им и отдал их 
имущество, которого их лишили, иначе же они не перестанут творить зло. 
Но имущество, которого требовали Сулейман и берберы, было так велико, 
что Хишам предпочел пойти на смертельный риск, но не отдавать его. Когда 
Сулейман поиял. что лишается своей выгоды, он послал своих гонцов по
обещать дон) Санчо, графу Кастилии, что отдаст ему, сколько тот пожелает, 
из своего имущества и пошлет множество других даров, и воздаст все по
чести, которые только возможны, если тот придет к нем) на помощь про
тив Хишама, короля Кордовы. И графу, когда прибыл к нем) этот посланец, 
это понравилось. Он отпустил гонцов, не дав им ответа, но затем известил 
об этом деле Хишама, короля Кордовы. Он дал последнему знать и послал 
сказать ему, что если он сам сделает то. что обещал ему Сулейман, то он 
поможет ему, а не Сулейман). Кроме того, граф дон Санчо выдвинул сле
дующее требование: чтобы Хишам отдал ему шесть замков, которые ранее 
отвоевал у христиан Альмансор. Когда король Хишам узнал об условиях, 
которые предложил ему граф дон Санчо, он счел их обременительными и 
стал советоваться со своими маврами, как ему посту пить И поскольку раз
доры там всякий день увеличивались, то они решили отдать свои замки. И 
Хишам отдал их. во-первых, поскольку прошло мало времени с тех пор. как 
они были отняты у христиан, а еще потом), что он не имел от них никакой 
выгоды и лишь должен был их содержать. И обо всем том, что мы сказали, 
толедцы донесли королю Убайдуллаху, сыну Мухаммада аль-Махдн. А об 
этом узнал Хишам и отправил в Толедо альгвасила с большим войском, что
бы окружить город, сражаться там и не отступать, пока не сдадут ему город. 
Альгвасил пришел и сделал так. как велел ему его король Хишам, и так сра
жался с толедцами и такой страх вселил в них, что они открыли ему ворота 
и впустили его в атькасар со всем его войском. И после того как он сделат 
это и захватил большую часть города и подчинил ее своей власти, то схватил

1 Осповпой источпик главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
38—39).
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короля Убайдуллаха и отправил его живым Хишаму, своему королю Кордо
вы. Когда Хишам увидел его. то повелел вырвать ему ноздри, отрезать уши и 
сбросить его с моста в реку. Тем временем берберы не прекращали ежеднев
ных набегов на Кордову и приносили земле столь много ущерба, сколько 
могли. А в Кордове был тогда большой недостаток хлеба, и фанега1 стоила 
тридцать мараведи в монетах, которые тогда имели хождение у мавров. А 
кроме того, разразилась большая буря, и по этой причине все. кто мог. бежа
ли и поднялись на возвышенности. Тогда же аль-хаджиб аль-Ампрн. о кото
ром мы уже говорили, тайно отправил письма Сулеймапу и берберам о том, 
что хотел бы перейти к ним со всем, что у него имелось, но не может сделать 
это столь тайно, чтобы об этом не стало известно Хишаму. Когда Сулейману 
зачитали эти письма, он послал ответ аль-хаджибу. Король Хишам, узнав о 
письмах, которые Сулейман послал аль-хаджибу, отправил своих гонцов, что
бы они перехватили эти письма и доставали ему. И когда Хишам узнал, о чем 
говорилось в тех письмах, он повелел обезглавить аль-хаджиба и пронести его 
голову по всему городу, потому что тому; кто втайне совершил столь великую 
измену; будет такое же постыдное наказание в Кордове, чтобы все знали, за 
что он принял смерть. Берберы своими злодеяниями и набегами обрекли всю 
землю на безлюдье, потому что разорили землю, принадлежавшую земледель
цам. благодаря чьим трудам рос хлеб, и как селяне, так и горожане страдали от 
этой страшной беды, большой бедности и от голода и мучений. И эти берберы, 
буду чи не в состоянии больше терпеть голод, отправились в Севилью, а при
дя луда обнаружили землю ону стсвшей. и не было там ни земледельцев, ни 
других людей. Затем они напали на Ахараф,1 2 сожгли и разрушили там все. а 
оттуда снова пришли к Севилье и окружили ее. И тогда отправил Хишам лу да 
своего альгвасила по имени Сабор. и еще одного по имени Хамбор со стольки
ми рыцарями, сколько смог собрать, чтобы они охраняли и защищали ту зем
лю. Когда берберы узнали об этом, они ушли оттуда отправившись дальше, 
и пришли в Калатраву и взяли ее. и нашли там проду ктов, сколько захотели, а 
оттуда опять пошли и разграбили всю область.

771. Глава о том. как Сулейман взял Кордову, 
а Хишам бежал в Африку3

На восемнадцатом году правления короля дона Альфонсо, и было это 
в 1034 году эры, и шел тогда 996 год от Рождества Христова, а правления 
Оттона императора Рима — девятнадцатый, отправил Сулейман сообщить

1 Фапега —  мера объема сыпучих іел , равная примерно 55 л.
2 Эль-Альхарафе —  район в современной провинции Севилья.
3 Основные источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Flisl. Arab. 

40— 41), информация о событиях в Империи и в Риме по дапиьш записей под 1002 г. в хро
нике Снгиберта из Жамблу {Sig. Chron. Р. 354) и под 985 г. в хронике Маргипа О па вс к о т  
(Mart. Pol. Р. 432).
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Мунзпру,1 который был королем в Сарагосе, и другому мавру, который был 
из Медина-Альфарагель,1 2 которая сейчас называется Гвадалахара, и всем 
прочим могу щественным маврам страны, чтобы они пришли помочь ему 
против Хишама, короля Кордовы, и чтобы они прекратили приносить вред 
земле. Они сделали это и пришли помочь ему, так договорившись. И после 
того как все они объединились, они подошли к Кордове и окружили ее. И 
затем Сулейман послал сказать находившимся внутри, чтобы они сдали го
род. но те не пожелали этого сделать. И тогда Сулейман приказал сражаться 
за каждую часть города изо всех сил и заполнить крепостной ров камня
ми и землей, при этом убили многих его воинов, но сумели выполнить его 
приказ, и овладели одной частью города, которая называется Ашаркия.3 Но 
жители города выступили и убили многих из тех, кто ворвался в город, и 
вытеснили их наружу и стали преследовать. Однако берберы бились и во 
всех остальных частях города; и был там привратник, который должен был 
охранять городские ворота, и он в один из дней сговорился с ними, что 
ночью оставит их открытыми. И они ворвались внутрь и подожгли лавки, 
и разграбили все, что было в городе, и убили без счету мавров, живших в 
городе, захватив все, что имело хоть какую-то ценность. А тех, кто избежал 
меча, как рассказывает история, согнали в Ашаркию. Через три дня после 
этого злодейства все жители Кордовы отдали себя под власть Сулеймана. 
Сулейман же, захватив город, обосновался в алькасаре, взял его и распо
ложился там. И после этого берберы разошлись по городу во все стороны 
и захватили все дома которые им понравились. А когда жители Кордовы 
увидели все зло. приключившееся с ними, они взяли Хишама, который был 
их настоящим королем, вывели его безопасно из города, оградив от любо
го зла и позволили идти, куда он пожелает. И он бежал, пересек море, от
правившись в Африку . После этого Сулейман, подчинив своей власти все 
королевства, правил еще три года живя в Кордове в свое удовольствие и в 
большом почете, пока его не убили. Коренные же кордовцы жили в большой 
нищете и горе. А берберы пришли к Сулейману и потребовали, чтобы он 
дал им города и замки в наследственное владение, чтобы они принадлежали 
им вечно. И было их шесть родов — и эти роды на языке арабов и берберов 
называются «алькаверы»4 — и каждому из них он дал хорошие земли, чтобы 
они вечно владели ими по наследственному праву. И в тот год умер Оттон.

1 Муігзир I (М у т п р  ион Яхья) (ум. ок. 1021/23) —  прошел путь or простого солдата до  
эмира Сарагосы при халифе Сулеймане (1013—  1021 /23), а после распада халифата (1 0 18) —  
первый правитель не зависимой Сарагосской тайфы. См.: MartinezDiez G. Sancho III el Mayor 
Rev de Pamplona, Rex Itericus. Madrid: Marcial Pons Historia, 2007. P. 95— 99.

2 Медина Альфараіель (точнее —  Мадипат аль-Фарай) —  это название город Гвадала
хара посил в мусульманский период некоторое время после 932 г.

3 Восточная часть мусульманской Кордовы. См. также прим, к гл. 620.
4 Alcavera —  производпое от араб. —  племя.
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император Рима, а после него двадцать два года правил Геприх II.1 И также в 
тот год умер папа Сильвестр, и ею место занял Иоанн XV,1 2 который стал сто 
сорок пятым владыкой апостольским.

772. Глава о том. какХагіран аль-А мири3 4 
сражался с Сулейманом1

В девятнадцатый год правления короля дона Альфонсо, и было это в 
1035 году эры. и шел тогда 997 год от Рождества Христова, а правления им
ператора Генриха — первый, случилось так. что когда почтенные и мудрые 
люди, сохранявшие прежде верность королю Хишаму, увидели, какие благо 
и почет окружают Сулеймана, а те возрастали с каждым годом, то погру
зились они в большую печаль из-за той напасти, свидетелями которой они 
стали, и печаль эта росла в них все больше и больше. А был среди них один 
влиятельный человек, которого звали Хапран аль-Амири. Этот Хапран бе
жал из страха перед Сулейманом, когда тот взял Кордову, и во время его 
бегства берберы погнались за ним и нанесли ему смертельные раны, бро
сив умирать, но его нашел один мавр из города, взял к себе домой и прятал 
там. пока тот полностью не поправился. Другие же, подобные ему, кого на
зывают евну хами, которые пережили те беспорядки и ужасы, отправились

1 Геприх II Святой (973— 1024) —  сып герцога Баварии Геприха II и Iиэелы Бургунд
ской, после смерти отца —  герцог Баварии (995— 1024) (под имспем Геприха IV). После 
смерти Оттопа III —  король 1 ермапни (1002— 1024), а затем —  император Свящеппой Рим
ской империи (1014— 1024), коронованный папой Бенедиктом VIII. Был женат па Куншуп- 
де Бургундской: брак был бездетным. Со смертью Геприха пресеклась династия Оттопов.

2 Иоанн XV (Джовашш ди Галлина Альба) —  пана римский (985— 9% ), па самом деле 
его понтификат предшествовал понтификату I ригория V.

3 Хайрап аль-Ампри (ум. 1028) —  евну х из числа сакалиба, рабов славяпского про
исхождения: дворцовый слу жащий, близкий к хаджибу Альмапсору, поздпее —  воена
чальник, участник походов Альмансора и его преемников. В 1012 г. покинул захваченну ю  
берберами Кордову и направился в Орпуэлу и Му рсию, откуда сакалиба к тому' времени 
вытеснили берберов, и встал во главе вновь возникшей тайфы (1013—  1028). Впоследствии 
распространил свою власть па Альмерию (1014— 1028). Играл активную военно-полити
ческую роль за пределами Леваіпа. В 1016 г. поддержал Али ибн Хамму да и помог ему 
утвердиться в Кордове, затем перешел па сторону е ю  противника, Мупзира ибп Яхья. В 
1026 г. всту пил в Кордову вместе с Муджахидом, эмпром Дспии. Во время пребывания в 
Кордове отметился активной строительной деятельностью (расширение соборпой мече
ти. строительство степ квартала Му йалла в Ашаркии (в восточпой части города) и д р ). 
Активно строил также в Альмерии, где и умер. Подробнее см.: Garcia Sanjuan Л. Jay ran 
Al-Amiri // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biogralias/17662/jayran-al-amiri (дата обращения: 20.08.2020).

4 Осповпыс источники главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
41.1— 1 Г): о событиях в Риме —  по записям под 992 г. в хропике Мартина Опавского (Mart. 
Pol. Р. 432).
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в землю Мурсии, захватили там замок Ориуэла и удерживали его И когда 
Хайран почувствовал, что он здоров и в безопасности, то отправился к тем, 
кто удерживал Ориуэлу. И они приняли его и сделали своим сеньором и пе
редали ему замок. И оттуда Хапран стал вредить Сулейману, как только мог. 
И пришло туда множество рыцарей с богатой добычей и многочисленной 
мавританской конницей. И тогда один мавр, которого звали Афлах.1 восстал 
в алькасаре Альмерии против мавра по имени Ибн Хамид.1 2 И Ион Хамид 
стал вассалом Хайрана за то. что тот поможет ему против Афлаха. о чем мы 
расскажем ниже. Больше нам нечего рассказать об этом годе, кроме того, что 
умер папа Иоанн, и его место занял папа Иоанн XVI.3 4 став сто сорок шестым 
владыкой апостольским.

773. Глава о том. как Хайран взял Альмерию.
Хаэн, Баэсу и Архону'

В двадцатый год правления короля дона Альфонсо, или в 1036 году эры. 
когда шел 998 год от Рождества Христова. Хапран аль-Ампри и Ибн Хамид с 
большим войском рыцарей прибыли в Альмерию и осадили ее; и сражались 
они каждый день с большим у порством и через двадцать дней взяли ее. Там 
они схватили Афлаха вместе с его сыновьями и сбросили со скалы в море. 
После этого Бог помог Хайрану. как мы уже говорили, и он выбил берберов 
из Хаэна. Баэсы и Архоны. И этот Хайран очень любил Хишама, и каждый, 
кто действовал во имя Хишама, полу чал от него все, что хотел, и он говорил 
о нем как о короле и даже надеялся отомстить за муки, которые причинил 
ему Су лейман. И те. кто полу чил города и замки из рук Хишама, помогали 
Хайрану изо всех сил всем своим имением и телом.

1 Об Афлахс известію, что оп тоже был иг числа сакалиба, рабов славяпского проис
хождения.

2 Ибп Хамид —  приближенный X аира па, оставлеппый им после отступления иг 
Альмерии. Транскрипция имепи по данным: Teres Sddabo E. Antroponimia I Iispanoarabe 
(Reflejada рог las luentes latino-romances). Parte 1. P. 167.

3Видимо, Иоанн XVII (Джованни Сиккопе) —  римский папа в 1003 г., а не Иоанн 
XVI —  аптипапа (997— 998).

4Основной источпик главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. n ist. Arab. 
42— 44. 1— 32).
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774. Глава о том. как Али1 был провозглашен королем 
и убил Сулеймана, и о том, как был побежден Хайран,

и о смерти Али1 2 3

В двадцать первом году правления короля дона Альфонсо, или в 103 7 году 
эры. когда шел 999 год от Рождества Христова, а правления Генриха, импе
ратора Рима — третий, в городе Сеута был мавр по имени Али ион Хаммуд, 
которого поставил туда аделантадо король Хишам. И этот Али ибн Хаммуд 
послал сообщить Хапрану, что придет в Малагу и будет действовать и вести 
себя как король. Али пересек море - и прибыл в Малагу, и все его там очень 
хорошо приняли и провозгласили королем. И тогда Хайран послал сообщить 
жителям Гранады и Мурсии и всех других окрестных городов, чтобы они 
явились в Малагу поклониться Али. которого провозгласили королем, и при
нести ему вассальные клятвы. После этого Али послал сообщить Хапрану. 
чтобы тот прибыл к нему в Малагу, потому что им о многом надо поговорить 
по поводу похода на Кордову, а также о том. чтобы каждый привел своих 
вассалов и друзей — столько, сколько сможет. Тогда Хайран явился с отря
дами консехо из Мурсии и Гранады, и они стали советоваться, и назначили 
день, когда выступят все сообща. И высту пил Али из Малаги. Хайран из 
Альмерии, Гил фея4 из Гранады и консехо области Мурсии и других мест, и 
все они в назначенный день сошлись на равнине у Кордовы. Сулейман с бер
берами и другими жителями города вышел к ним. и у них началась жестокая 
битва, и Сулейман со своими людьми потерпел поражение; и пленили его 
альгвасила по имени Адаб и обезглавили, и убили многих берберов. А в кон
це концов схватили и самого Сулеймана, а также его отца и брата, которые 
были там вместе с ним. и привели их к королю Али. Когда увидел их Али. то 
стал осыпать их оскорблениями и винить Сулеймана в предательстве, кото
рое тот совершил против своего сеньора Хишама, а потом своей рукой убил 
его и его отца и брата.5 А этот отец Сулеймана был хорошим человеком, не

1 Алиап-Пасир (ок. 964— 1018) —  еынХаммуда ибп Майму па, берберюпрованиого ара
ба из згатпой семьи, и аль-Байды (Бланки) аль-Курайши. В 1013 г. был назначен халифом 
Сулейманом эмиром Сеуты. В том же году захватил Танжер, Альхесирас и Малагу; 1 июля 
1016 г. взял Кордову и провозгласил себя халифом (1016— 1018) из династии Хаммудидов 
и принял тронное имя «ап-ІІасир лидини-л-лах» («Победопосный защитник веры в Бога»), 
Бросил в тюрьму и обезглавил халифа Сулеймана По уже 22 марта 1018 г. был убит сто
ронниками Абд ар-Рахмана IV из династии Омейядов, захватившими Кордову Подробнее 
см.: Maillo Salgado F. Ali b. I Iammud // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico 
espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/16893/ali-Wianmiud (дата обращения: 20.08.2020).

2Осповпой источпик главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. n ist. Arab. 
42— 44).

3Т  е. пролив Гибралтар.
4Гилфея —  имеется в виду Зави Зирид, берберский вождь и эмир Гранадской тайфы 

(1013— 1019).
5 Речь идет об  аль-Хакаме, отце Сулеймана II, который был внуком Абд ар-Рахмана III, 

и об Абд ар-Рахмапе, втором сыпе того же аль-Хакама.
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склонным ко злу, и никогда он нс состоял в заговоре со своими сыновьями, 
поэтому, говорят, он умер безвинно. Но Али убил Сулеймана, опасаясь, что 
если Хишам вернется, то он может пострадать из-за этого, потому что тот 
человек отнял у него королевство. После этого Али призвал к себе всех жи
телей города Кордова, а также всех тех, кто ходил в походы с Сулейманом, 
пока тот был жив. и заставил повиноваться себе и тех и других. И. как мы и 
сказали, таким образом он стал сеньором над всем королевством. Но Хай- 
ран. опасаясь, что Али захочет по какой-либо причине причинить ему вред, 
вернулся в Альмерию. Эсиху и Гранаду. Через некоторого время, посколь
ку Али не желал соблюдать заключенный с ним договор, Хайран весьма на 
него прогневался и направил послание Мунзпру, сыну Яхьи, который был 
сеньором Сарагосы, чтобы тот явился, и вместе они пошли бы на Кордову и 
отняли бы у Али королевскую власть. И они встретились в Асио. в городке, 
который называют Гуадикс,1 выступили оттуда и двинулись на Кордову. И 
вышли против них берберы, и они сразились, и погибло тогда много мужей 
Хайрана и Мунзира.1 2 А после этого случилось так, что Хайран и Мунзир 
рассорились. И Хайран присмотрелся к роду Омейядов в поисках того, кто 
мог бы стать сеньором в королевстве. И нашел одного человека по имени 
Абд ар-Рахман аль-Муртада,3 который жил в Хаэне. Этот Абд ар-Рахман 
был добрым человеком, кротким и терпеливым, и весьма любимым всеми, 
и Хайран решил провозгласить его королем. Но когда узнал об этом Али. 
то вышел против Хайрана и преследовал его от замка до замка и от одной 
местности до другой, нанося большой ущерб ему самому и его людям. Но 
Хайран все же не переставал изо всех сил искать пу ти, чтобы провозгласить 
Абд ар-Рахмана королем. И когда Хайран был королем в Хаэне, то услышат, 
что Гилфейя. о котором мы уже говорили, напат на замок, принадлежавший 
Хайрану. Узнав об этом. Хайран отправился туда как можно быстрее и. про
ходя через Гуадикс, встретил там этого Гилфейю. и состоялась там битва, 
и Хайран со всеми своими рыцарями потерпел поражение. Многие из его 
людей погибли, но не из-за него, а из-за собственной трусости, как рассказы
вает история, потому что они недостаточно храбро сражались в битве. И те. 
кому удалось бежать, отправились в Альмерию, а Хайран скрылся в Баэсе.

11'ѵадикс —  город в провинции I рапа да, римское пазвапие Ассі —  отсюда Асио.
2 1018 г.
3 Абд ар-Рахмап IV (аяь-Муртада Абдар-Рахмап ибп Мухаммад) (ум. 1018) —  сын Му

хаммада, внук Абд аль-Малика, правнук халифа Абд ар-Рахмапа III. С началом междоусоб
ной борьбы (ф и т ы ) в Кордове покинул город (1016) и бежал в Валенсию, затем перебрал
ся в Хаэп. Вскоре после этого оп встретился с Ха Ираном аль-Амири, правителем Альмерии 
и Мурсии, поздпее к ним примкнул Мунзир I, эмир Сарагосы. В марте 1018 г. союзники 
взяли Хаэп, а в апреле вступили в Кордову, где, после убийства Али ап-Паспра (возможно, 
оно произошло ранее), Абд ар-Рахмаи был провозглашен халифом (1018). Правление его 
было кратким, а сам халиф оказался мариопеткой в руках своих покровителей. После пора
жения в сражепии при Гуадиксе бежал, по был схвачеп и убит. С м .: Аіи-заде А. .4. Хропика 
мусульманских государств I— VII вв. хиджры. М.: Умма, 2004. С. 239— 242.
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А когда стали искать Хапрана и нс нашли, вес пришли в большое расстрой
ство. и весь город вместе с ними. Когда Хайран узнал об этом, то послал ска
зать. что он в Алькандилссе,1 в замке Баста.: и указал, в каком именно доме 
прячется. И когда услышали об этом его люди, то пошли к нему и забрали 
его оттуда, и вновь пошли на Гилфею и сразились с ним; и битва эта продол
жалась четыре дия. Но на этот раз Хайран победил и нанес большой урон 
противникам. А когда услышал Али. что Хайран был повержен и бежал, то 
очень обрадовался, и в великом восторге повелел взять как можно больше 
оружия и отправился в Хаэн с большим войском; и жители города вышли к 
нему за пределы замка с его развевающимся знаменем, чтобы встретить его, 
и трубили в рог и весьма ему радовались. После того как он занял хаэнский 
алькасар, он пошел там в баню, и некоторые из тех. кого называют евнухами 
и которые охраняли его. убили его там. и вышли по одному, чтобы не пока
зать. что оставили его мертвым, и отправились пешком, так что находивши
еся снаружи не знали, почему они уходят, и не остановили их. Рыцари Али 
стояли снаружи и ждали его; когда же они у видели, что Али сильно задер
живается. то вошли в баню, и когда нашли его мертвым — а голова его была 
разбита на множество частей, — то весьма удивились, не зная, кто бы мог 
совершить такое. И поскольку поднялся шум по всему Хаэну. консехо города 
сошлось в алькасаре и сохраняло тело, пока собравшиеся не договорились 
отправить его оралу покойного; его звали Касим1 * 3 4 и жил он в Севилье. И этот 
человек явился к ним, и они провозгласили его королем.

775. Глава о том. как берберы провозгласили королем Касима.
и о смерти Абд ар-РахманаЛ

В двадцать второй год правления короля дона Альфонсо, или в 1038 году 
эры. когда шел 1000 год от Рождества Христова а правления Генриха, им
ператора Рима — четвертый, случилось так. что этот Касим, брат Али. о 
котором мы сказали, узнав, что его брат мертв, прибыл в Хаэн немедля, и его 
провозгласили королем, как было сказано выше. И после этого стали искать

1 Алькапдилее —  совр. Канилес, город в провинции I рапа да.
; Васта —  совр. город Васа в провинции I рапада па месте римского поселепия Васти.
3 Аль-Касим аль-Мамуп (аль-Касим б. Хаммуд аль-Мамуп) (ум. 1023) —  брат Али 

ап-Пасира; был назначен паместпиком Севильи. После убийства Абд ар-Рахмапа IV за
нял Кордову и провозгласил себя халифом (1018— 1021) с тройным именем аль-Мамуп 
(«Храпимый верой»), Изгпап своим племянником Яхьей аль-Мутали, бежал в Севилью; 
некоторое время имелось два халифа —  в Севилье и в Кордове. Сумел вернуть себе власть 
(1022— 1023). Однако кордовцы, недовольные его правлением, в феврале 1023 г. восстали, 
и он бежал в Херес, был схвачен в Малаге и брошей в тюрьму, где через несколько лет 
умер.

4Осповпой источпик главы —  «История арабов» Родриго Толедского {Rod. Hist. Arab. 
44.32— 38).
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евнухов, которые убили короля Али, но не могли найти их. схватив лишь 
двух юношей, которых тут же убили. И правил этот король Касим в первый 
раз три года и четыре месяца и двадцать шесть дней.1 В это время Хайран 
изо всех сил пытался провозгласить королем Абд ар-Рахмана аль-Муртаду. 
И для этого он послат своих гонцов к Мунзпру, королю Сарагосы, который 
был отцом аль-Музаффара: и Ибн Худа,1 2 3 и в Ситаву, в Валенсию и в Тортосу, 
чтобы все они явились, дабы стать вассалами Абд ар-Рахмана аль-Муртада. 
Когда они услышали об этом, то согласились и пришли к нему и провозгла
сили его королем, а после этого отправились в Хаэн и убили всех берберов, 
которых нашли там. После этого они выступили в Мурсию и вошли в нее. 
Король Абд ар-Рахман. увидев, как растет его успех, стал привечать и наде
лять почестями консехо всех тех городов, которые принимали его как своего 
сеньора, однако Хайрана и Мунзира. которые сделали его королем, он не 
хотел видеть и не почтил их должным образом. Однажды, когда они шли во 
дворец, чтобы поговорить с ним, он приказал запереть перед ними двери, и 
когда увидели они это. то были весьма раздосадованы и сказали друг другу: 
«Мы заслуживаем приема по праву, потому что многое сделали, чтобы по
ставить его королем». И с того дня они разгневались на него и разлюбили. 
Тогда Абд ар-Рахман собрал большое войско, пошел на Гранаду и разбил 
свои шатры на горе, которая называется Сеуста1 и находится в шести лигах 
от города. И такая возникла ссора между военачальниками его войска что 
больших раздоров просто и быть не может. И Хапран. и Мунзир сочли это на
казанием и воздаянием за прием, который, как мы рассказывали, он устроил 
им у дверей своего дворца а кроме того, они уже сговорились против него с 
королем Гранады. Войско Абд ар-Рахмана сражалось за пределами города, и 
они вышли из города чтобы биться с ними, а поскольку предводители войс
ка Абд ар-Рахмана были в ссоре друг с другом из-за того, о чем мы сказали 
выше, то войско Абд ар-Рахмана было легко победить, и они разбежались. 
А их король Абд ар-Рахман аль-Муртада остался один, потому что он не 
мог привлечь к себе сердца людей; его убили, а вместе с ним и многих, кто 
был там. После своей победы гранадцы захватили лагерь и нашли там много

1 1018— 1021 гг.
2 Яхья аль-Музаффар (ум. 1135/36) —  сып Мупзира I, хаджиб при дворе халифа 

аль-Касима; после смерти отца стал эмиром Сарагосской тайфы (1021/22— 1035/36), при
няв тронное имя «аль-Музаффар» («Победоносный»). Подробнее см.: VigneraMolitisМ. J. 
Al-Muzaflar Yahya // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: 
http://dbe.rah.es/biogralias/17847/al-muzaffar-yahya (дата обращения: 20.08.2020).

3Сулеймап ибн Худ (Абу Аюб Сулеймап ибп Мухаммад ибп Худ) (ум. 1046) (в текс
те —  Abenalhange), ошибочно названный сыном Мупзира I; па самом деле принадле
жал к знатному роду Бану Худ. Являлся алькайдом, поздпее —  эмиром тайфы Лер иды 
(1031— 1046), с 1038 г. —  также Сараюсы. Подробнее см.: Ramirez del Rio J. Sulayman b. 
nud // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. IJRL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/8633/sulayman-b-hud (дата обращения: 20.08.2020).

’Сеуста (Seusta) —  гора неподалеку от 1 рапады.
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богатств и дорогих вещей; они забрали все это. а также взяли головы знат
ных и могущественных людей, которые пали в битве, и послали их в подарок 
Касиму, королю Кордовы. И победив в этой битве. Касим обрел множество 
городов, которые ранее потерял. На этом мы прекращаем рассказывать о 
маврах и расскажем теперь о короле доне Альфонсо.

776. Глава о том, как король дои Альфонсо перестроил город Леон
и захоронил останки королей1

В двадцать третий год правления короля дона Альфонсо, или в 1039 году 
эры. когда шел 1001 год от Рождества Христова, а правления императора 
Геприха — пятый, король Леона дон Альфонсо собрал кортесы в Овьедо. 
И после того как там были рассмотрены дела о благополучии королевства, 
он обратил свое внимание на Леон и стал перестраивать город и заселять 
его, потому что Альмансор и его сын Абд аль-Малик его разрушили, о чем 
было рассказано выше. Он построил городские ворота из камня и дерева, 
как это было необходимо и как было достойно для этого города. И даровал 
он добрые фуэро и обычаи, которые подобают такому прекрасном) городу 
и всему королевств), простиравшемуся от реки Писуэрга до самой Галисии; 
он также подтвердил законы готов и провозгласил новые, которые по сей 
день хранят и соблюдают в королевстве Леон.1 2 А еще построил он из кир
пича и извести в этом городе церковь святого Иоанна Крестителя и перенес 
в нее все останки королей и епископов, которые были рассеяны по разным 
местам из-за набегов мавров, приходивших в эти земли и осквернявших мо
гилы. и похоронил их в этой церкви святого Иоанна Крестителя, повелев 
воздвигнуть над ними алтарь в честь святого Мартина, исповедника и епи
скопа. После этого он послал также за останками своего отца, короля дона 
Бермудо. который был похоронен в Вильябуэне, что в Эль-Бьерсо. как мы 
уже говорили, и захоронил их в западной части этой церкви в мраморной 
гробнице вместе с останками своей матери, королевы доньи Эльвиры. Он 
восстановил также монастырь святого Пелайо. который был разрушен мав
рами и располагался рядом с этой церковью святого Иоанна, и поместил ту да 
свою сестру, донью Тересу, о которой мы рассказывали, и она прожила там 
много времени, а после смерти была погребена там.

О событиях, относящихся к двадцать четвертому году правления этого 
короля дона Альфонсо, нам рассказать нечего, разве что о том, что Касим, 
король Кордовы, опасаясь горожан, переехал в Севилью, и там его встретили

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» (Rod. Hist. V. 19.12—  
28) и «История арабов» (Rod. n ist. Arab. 44— 45) Родриго Толедского, а также «Всемирная 
хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.43.1— 19).

2 Речь вдет о фуэро Леопа (1017).
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как своего короля. А жители Кордовы провозгласили королем Яхью.1 кото
рый жил с ними в мире и добром согласии. На этом мы прекращаем расска
зывать о короле доне Альфонсо и поговорим о маврах.

777. Глава о том, как Касим во второй раз стал королем Кордовы, 
и как он бежал в Севилью, где его схватил Яхья, 

и как кордовцы убили своего короля Абд ар-Рахмана1 2

В двадцать пятый год правления короля дона Альфонсо, или в 1040 году 
эры. когда шел 10033 год от Рождества Христова, а правления Генриха, им
ператора Рима — седьмой, когда Яхья, правитель Кордовы, усмирил свое 
королевство, он отправился в Малагу, где ранее жил и являлся ее сеньором. 
И когда он был в Малаге. то об этом узнал Касим, король Севильи, и утром 
отправился в Кордову, и там его встретили и провозгласили королем и сеньо
ром. И правил он в этот раз семь месяцев и три дия. а поскольку он уже од
нажды правил там. то это был второй раз.4 Но так как берберы не могли жить 
без грабежей, разрушений и нанесения урона тем землям — к чему они были 
привычны. — то жители города, не в силах более терпеть этого, вынуждены 
были вступить в борьб) с ними. И однажды, когда Касим вместе с берберами 
находился в мечети и молился, то услышали они громкие крики, как будто в 
городе начался мятеж; и так и было, потом) что горожане больше не могли 
терпеть этой напасти и восстали и захватили уже все укрепления в городе. 
Они бились с берберами весь тот день до наступления ночи и захватили аль- 
касар. И Касим с берберами бежал, спрятался в дальнем переулке и скры

1 Яхья аль-Мутали (Яхья ибп Али ибп Хаммуд аль-Мутали) (ум. 1035) —  сып Али 
аи-Пасира. В 1016 г. был назначен своим отцом эмиром Сеуты. В 1018 г., после его смерти, 
отказался признать власть своего дяди, Касима аль-Мамупа, поднял мятеж, занял Малагу, 
а затем Кордову; пс имея возможности сопротивляться, Касим бежал в Севилью. Яхья был 
провозглашен халифом Кордовы (1021— 1022) с тронным имепем «аль-Мутали би-ллах» 
(«Возвышенный Богом»), Затем Касим вернулся и бежал уже Яхья Касим был свергнут, и 
вместо пего халифом провозгласили Абд ар-Рахмана V, а затем —  Мухаммада III. К 1025 г. 
Яхі>я собрал большое войско и выступил в поход па Кордону. Му хаммад бежал в Сара
госу, а Яхья занял престол еще па несколько лет (1025— 1027), по управлял из Малаги. 
В 1027 г. его власть была окончательно свергнута и последним халифом Кордовы стал 
Хишам III. Тогда Яхья окончательно обосновался в Малаго, славшей цешром независимой 
тайфы. Подробнее см.: Garcia Sanjudn 4 . Yahya b. Ali b. Ilammud // Real Academia de la 
historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/6115/yahya-b-ali- 
b-hammud (дата обращения: 21.08.2020).

2 Осповные источники главы —  «История арабов» Родрнго Толедского {Rod. n ist. Arab. 
45), а также (при описашш событий в Риме) записи под 1003 и 1008 гг. в хронике Мартина 
Онавского {Mart. Pol. Р. 432).

3 Правильно —  1102 г.
4 Па самом деле второй срок правления Касима аль-Мамупа занял гораздо меньшее 

время —  1022— 1023 гг.
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вался там несколько дней, пока горожане не вытащили его оттуда силой. И 
стали они моп шественными хозяевами в своем городе, потому что готовы 
были лучше умереть, чем терпеть то зло. которое причинял им скверный 
народ берберов. И после того как всех берберов выгнали из города, горожане 
преследовали их и в конце концов убили ббльшую их часть. А Касим бежал 
со всеми оставшимися берберами и послал сообщить своим сыновьям, на
ходившимся в Севилье, чтобы они нашли тысячу пятьсот домов, лучших из 
тех. что были там. для берберов, которые шли с ним. Но случилось так. что. 
когда Касим прибыл в Севилью, горожане заперли ворота, не желая пускать 
в город берберов и отдавать дома, которые Касим повелел забрать и отдать 
тем. Сыновья Касима вышли к нему вместе с немногими его друзьями и 
рассказали обо всем, происходящем в городе. Тогда Касим уехал оттуда и 
начал скитаться по земле из одного конца в другой, ибо не имел места, где 
остановиться. И странствовал он так неприкаянным из одного места к друто
му. пока не явился к нему Яхья, сын его брата, и не схватил его, и не бросил 
в темницу, поместив в замок, который назывался Ханаш.1 Тогда жители Се
вильи попросили своего судью, которого звали Мухаммад ибн Аббад,1 2 3 4 быть 
их аделантадо и охранять город и алькасар; и. хотя Му хаммаду не хотелось 
этого, ему пришлось подчиниться их воле из опасения, что городу может 
грозить опасность из-за беспорядка в его защите. И жители Кордовы провоз
гласили также королем человека по имени Абд ар-Рахман. ■ который был бра
том Му хаммада, сына Абд аль-Джаббара.1 что ранее правил ими. Поскольку

1 Хапапі —  имеется в виду замок в городе Шерипі (совр. Х ерес-де-ла-Фроптера).
2 Абу аль-Касим Му хаммад осп Аббад (ум. 1042) —  выходец из зпатпой севильской 

семьи арабско-йеменского происхождепия (род Бану Аббад), сып Исмаила ибп Аббада, 
крупного землевладельца, знатока богословия и права, имама а.тьхам Кордовы и Севильи 
и кордовского кади. Сам Абу аль-Касим достиг должпости севильского кади. Когда Касим 
аль-Мамуль свергнутый кордовцами, вернулся в Севилью (1023), кади Ибп Аббад, опира
ясь па поддержку горожап, договорился с ним о распределении полномочий и был про
возглашен эмиром Севильи, передав аль-Маму ну поминальну ю  верховную власть. Таким 
образом была оформлепа фактическая независимость Севильской тайфы, лидером которой 
стал Иби Аббад (1023— 1042). В 1031 г., когда Кордовский халифат перестал существовать 
даже тюминальпо, эта независимость стала необратимой. 1 Іодробпее см.: Gcnvia Sanjuan А. 
Abu 1-Qasim Muhammad b. Isma il b. ‘Abbad // Real Academia dc la historia. Diccionario 
bibliografico espaftol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/8693/abu-l-qasim-muhanmiad-b-ismail- 
b-abbad (дата обращения: 21.08.2020).

3 Абд ар-Рахмап V  (Абу Мутарриф Абд ар-Рахмаи ибп Хишам ибп Абд аль-Джаббар) 
(1001— 1024) —  сып Хишама ибп Абд аль-Джаббара, у битого в 1006 г. за участие в заго
воре против Хишама II, и Гайи, рабыни-паложницы христианского происхождепия. Абд 
ар-Рахмап приходился братом Мухаммаду II аль-Махди, вну ком Абд аль-Хабару и правну
ком первому халифу Абд ар-Рахману III. После изгнания кордовцами Касима аль-Му тами- 
па, Абд ар-Рахмап —  халиф Кордовы (декабрь 1023— январь 1024). Подробпсе см.: МаіПо 
Salgado F. Abd al-Rahman V  // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. 
IJRT: http://dbc.rah.es/biografias/4466/abd-al-rahnian-v (дата обращения: 21.08.2020).

4 Абд аль-Джаббар —  один из сыповей Абд ар-Рахмаиа III, дед  Му хаммада II и Абд 
ар-Рахмапа IV.
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он был из рода Омейядов, они хотели оказать ему почтение и признать его 
главенство. Однако ранее они избрали Сулеймана аль-Муртаду,1 но в этот 
раз выбрать его не случилось. Абд ар-Рахман простил старейшин, которые 
выбрали другого, и они пришли к соглашению, что теперь будет править он. 
и он заключил с ними договор. Через некоторое время он забыл о заключен
ном договоре, схватил их и бросил в темницу. И когда увидели это горожане, 
то сочли это злом и отправились в темницу, выломали двери и вызволили 
их оттуда. И сделав это, они захватили алькасар. выбили его ворота и при
вели с собой предводителя, которого звали Мухаммад, и обыскали вместе с 
ним алькасар, и нашли Абд ар-Рахмана, который спрятался в печи в бане, 
вытащили его оттуда, убили и похоронили в каменном саркофаге рядом с 
алькасаром. И его правление продолжалось не более одного месяца и сем
надцати дней. И в тот же год умер папа Иоанн.1 2 и его место занял Сергий IV. 
сто сорок седьмой3 владыка апостольский. Теперь мы прекращаем говорить 
об этом и расскажем о короле доне Альфонсо.

77Н. Глава о том, как король дон Альфонсо принял сыновей 
графа дона Велы себе в вассалы4

В двадцать шестой год правления короля дона Альфонсо, или в 1042 году 
эры. когда шел 1004 год от Рождества Христова, а правления Генриха, импе
ратора Рима — восьмой, после того как умер граф дон Вела, о котором мы 
говорили, что его изгнал со своей земли Фернан Гонсалес, граф Кастилии, 
осталось у него трое сыновей: первого звали Родриго Вела, второго — Ди
его Вела, а третьего — Иньиго Вела. И не хотели они повиноваться графу 
дону Санчо и становиться его вассалами, потому' что он не хотел мириться с 
несправедливостью и злом, которые они чинили, а они не хотели нести нака
зание за это. и тогда граф дон Санчо изгнал их из своей земли с бесчестьем. 
Они в тот же час отправились к королю Леона дону Альфонсо, и этот король 
дон Альфонсо очень хорошо принял их и дал им землю для жизни в Сомосе.5 
Но на этом мы прекратим рассказывать о короле доне Альфонсо и расскажем 
о том, что происходило с маврами в Испании.

1 Сулейман аль-Муртада —  Сулсймап аль-Мустаин. халиф Кордовы; см. прим, к 
гл. 766.

2Предшественником Сергия IV у Мартипа Опавского является Иоапп XIX (поскольку 
он включает в счет аитипанѵ Иоанна XVII ); по современному счету речь идет о папе Иоан
не XVIII (1004— 1009).

3 По современному счету —  142-й.
А Осповпой источник главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 

(Rod, Hist. V I 9.18— 2 1 .2 5 ).
5 Сомосас —  город в провинции Ла-Корупья.
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779. Глава о том, как жители Кордовы убили 
своего короля Мухаммада и посадили вместо него Яхью, 

и о том, как его тоже убили, и о короле Идрисе1

Мухаммад, король Кордовы, имел обычай разъезжать, осматривая свою 
землю. И среди его людей прошел слух, что он возит с собой множество дра
гоценных камней, много золота и серебра и других богатств, и история рас
сказывает. что кто-то из его людей, чтобы завладеть всем тем. что он якобы 
имел при себе, дал ему выпить яду. от чего он умер, и так его убили. Когда 
жители Кордовы узнали, что он мертв, то провозгласили королем Яхью ион 
Али. И правил он три месяца и двадцать дней.1 2 И тогда отправился этот Яхья 
в Малагу, где он жил раньше, и жители Малаги признали его своим сеньо
ром и стали его вассалами. Когда об этом узнал Хабус.3 король Гранады, то 
отправил в Кордов\ двух мавров из числа самых знатных жителей города; 
одного из них звали Хапраном. а другого — Муджахидом.4 5 И когда кордов
цы увидели, что Хабус. король Гранады, послал им в помощь таких важных 
людей, они вступили в бой с берберами, которые жили в их городе, убили до 
тысячи человек, а всех прочих прогнали. И приняли они в городе Хайрана и 
Муджахида — влиятельных людей Хабуса. короля Гранады. Когда увидели 
это аіьгвасил Яхьи и писцы и все прочие его люди, то бежали и отправились 
в Малагу. Но через короткое время Исмаил ион Аббад^ убил Яхью и по
слал его голов\ Хишаму,6 который находился тогда в Севилье. Потом, когда

1 Осповпой источник главы —  «Исторіи арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 
46).

2 Рубеж 1021— 1022 гг.
3Хабус ибп Максап аль-Музаффар (ум. 1038) —  племянник берберского вождя Зави 

ибп Зпри. первого эмира Грападскойтайфы из династии Зиридов; после возвращеніи дяди  
в Магриб Хабус оттеснил от власти сыповей Зави и при поддержке влиятельпого грапад- 
ского кади Лбу Лбдаллаха ибп Аби Замапина, заняв престол, стал вторым эмиром Гранады 
(1019/25— 1038). Подробпее см.: Roldan Castro F. Ilabus b. Maksan b. Ziri // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/13355/habus- 
b-maksan-b-ziri (дата обращепия: 21.08.2020).

4 Хайрап и Муджахид —  евнухи, приближеппые Хабуса ибп Максапа.
5Трапскрибпровапо по дапным: Teres Sadaba E. Antropommia I Iispanoarabe (Reflejada 

рог las luentes latino-romances). Parte 1. P. 140; Ibid. Parte 2. P. 31.
6 Хишам III (Абу Бакр Хишам ибп Мухаммад ибп Абд аль-Малик ибп Абд ар-Рах- 

мап ап-Пазир, аль-Мутадд би-ллах) (975— 1036) —  сып Мухаммада ибп Абд аль-Малика. 
і фа в пук первого халифа Абд ар-Рахмапа III, брат Абд ар-Рахмаиа IV, последний халиф 
Кордовы (1027— 1031) с троп иным имепем Мутадд би-ллах («Верящий в Бога»), Про
возглашен в Алыіуэпте и іфибыл в Кордову лишь в 1029 г. Реальная власть находилась в 
руках везіфа Хакама ибп Саида, вызывавшего недовольство кордовской верхушки. Бежал 
из Кордовы, испугавшись восстания и поджога алькасара. Иби Саид был убит, а халиф 
отрекся, бежал в Лер иду, где и умер через несколько лет. Подробпее см.: МаШо Salgado F. 
I Iisam III // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/12050/hisam-iii (дата обращепия: 21.08.2020).
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Идрис, брат Али,1 о котором мы говорили, что он был аделантадо в Сеуте, 
услышал о смерти брата, то, поскольку был в другом королевстве, переплыл 
море и прибыл в Малагу и захватил ее алькасар и провозгласил себя коро
лем. И Хабус. король Гранады, также прибыл в Малагу и покорился Идрису 
как королю и сеньорл. И тогда собрал этот Хабус множество рыцарей и по
шел с ними на Кармону и Севилью, чтобы завоевать их и подчинить своей 
власти, и остановился возле селения Алькала, именуемого дель Рио,1 2 что 
возле Севильи, и на следующий день сжег Триану3 — предместье и алькасар 
Севильи. Когда увидели это жители города, то отправили ему свои грамоты 
и заключили договоры, что признают Идриса своим королем и сеньором и 
признают себя его вассалами. И таким же образом подчинил он себе также 
Кармону и Альмерию. На этом мы прекратим рассказывать об этих делах и 
вернемся к истории Кордовы там. где мы ее оставили.

780. Глава о там как жители Кордовы 
вручили власть Хишаму4

Между тем. когда Хайран и Муджахид, о которых мы сказали, что их 
послал король Гранады, прибыли в Кордову, то после того как горожане 
перебили берберов, о чем мы тоже уже рассказали, возникла между ними 
большая ненависть, и. опасаясь друг друга и боясь убийства, оба они ушли 
из Кордовы и разошлись в разные стороны. Жители Кордовы провозгласили 
тогда королем человека по имени Хишам,5 но не того, который был у же у них 
королем. И он правил в Кордове два года и еще четыре дия. а на границе — 
еще два года и семь месяцев и восемь дней. Но потом кордовцы отобрали у 
него власть, и вот по какой причине: был у Хишама альгвасил,6 который был 
могущественнее, чем его сеньор, и он очень жестоко вел себя с горожанами.

1 Идрис I (Идрис ибп Али ибп Хаммуд, аль-Мутайяд би-ллах) (ум. 1038/39) —  сып 
халифа Алиап-Пазира ибп Хамму да, брат халифа Яхьи аль-Мутали. Являлся паместником 
Сеуты до 1035 г; после смерти брата был провозглашен халифом прямо в Сеуте с трон
ным именем «аль-Азиз би-ллах» («Недостижимый блаюдаря Богу'»); оттуда перебрался на 
полу остров и был признан в Малаге с титу лом «аль-Мутайяд би-ллах» («Действующий с 
помощью Бога»), По признания в Кордове так и пе полу чил и фактически у правлял лишь 
в Малаге (1035— 1038/39). Умер собственной смертью в Борбасіро. Подробнее см.: Ahza 
Armada A. Idris (I) // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: 
http://dbe.rah.cs/biografias/l 7763/idris-i (дата обращения: 21 .08.2020).

2 Алькала-дель-Рио —  город в провинции Севилья.
3Триапа —  райоп Севильи, паходящийся за пределами городских степ.
4 Основной источник главы —  «История арабов» Родриго Толедского (Rod. Hist. Arab. 

47— 48).
5 Речь идет о Хишаме III (см. прим. выше).
6 Отою приближенного Хишама III звали Хакам ибп Саид. До возвышения оп был тка

чом, а став ве нгром, излишне поднимал палоги чем спровоцировал экономический кризис 
и восстание, приведшее к изгпапию Хишама III и распаду Кордовского халифата.
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потому что был дурным человеком из дурного рода, и все его поступки были 
полны злобы. Ему было мало того, что он забыл, кто он и какой он крови; он 
считал себя лучше всех других горожан и самым знатным, и никто не мог с 
ним поладить, а также и он ни с кем. По этой причине он незаслуженно оби
дел многих, отобрал у них все их состояние и отдал берберам, поэтом) жите
ли города убили его и отобрали власть у Хишама. И тогда живший в городе 
мавр по имени Омайя,1 взяв с собой большой отряд молодых рыцарей, явил
ся в алькасар и попросил, чтобы его провозгласили королем. И ответили ему 
мавры так; «Ты прекрасно знаешь, что город весь в раздорах и разногласиях, 
и мы боимся, что тебя убьют, и поэтому сомневаемся, стоит ли делать это». 
И тогда он сказал им; «Послушайтесь меня теперь, пусть даже завтра убьете 
меня». И история говорит, что всякий мог из этого понять, как важна власть в 
этом мире, потом) что этот мавр Омайя так ценил повиновение себе хотя бы 
на один день и так хотел стать королем, что готов был к том)', чтобы назавтра 
его убили. И тогда жители Кордовы сказали этом) Омайе и Хишам), кото
рый был их королем, что если они хотят избежать опасности и смерти, то 
нусть уходят из алькасара и держат путь куда хотят. И не осталось в городе 
больше никого из рода Омейядов. Распрощался с жителями Кордовы Хишам 
и отправился со своими сыновьями и приближенными в замок, который на
ходился на кордовском плоскогорье, и оставался там вдали от земли1 2 и гнева 
кордовцев. Через несколько дней пришли к нему кордовцы, окружили этот 
замок, схватили, привели в Кордов) и бросили в темниц), но он освободился 
и бежал ночью, тайно покинув город в повозке, чтобы его никто не узнал, 
и отправился к Яхье аль-Музаффару, королю Сарагосы. Аль-Музаффар хо
рошо принял его. был благосклонен к нему и дал ему замок, который назы
вается Альсуэла,3 в котором он жил до своей смерти. И в то время не было 
в Испании коро.ля. который происходил бы из рода Омейядов, и поэтом) 
каждый из могущественных людей имел власть там, где был аделантадо. Но 
у жителей Кордовы не было тогда никакого короля, и они подписывали все 
что нужно именем Хишама, о котором мы говорили, — и монеты, и ткани, и 
эпитафии были у них с именем Хишама. И таким образом жило Кордовское 
королевство, пока не пришли альморавиды из-за моря и их король Юсуф ион 
Ташфин’ не завоевал все королевство Испания. Но на этом мы прекратим 
рассказ о маврах и поговорим о короле доне Альфонсо и его смерти.

1 Омайя —  представитель династии Омейядов, претендент па кордовский престол.
2Т. с. округи Кордовы.
3 Альсуэла —  видимо, замок в районе Лериды.
1 Ю суф ибп Тапіфип (ум. 1106) —  происходил ил Ламтупа, берберского племепи скстго- 

водов-кочевииков Сахары; сын Ташуфипа ион Ибрахима, брата Яхьи ибп Омара и Абу Ба
кра ибп Омара, первых сподвижников Абдаллаха ибп Ясина, основателя движения альмо- 
равидов. Абу Бакр, ставший лидером альморавидов, назначил Юсуфа командующим войс
ками в Магрибе (1061); к 1084 г. оп завершил покорение Сред пего Магриба. По просьбе 
эмиров Севильи, Бадахоса и Грапады переправился в Испапию и папес поражепие королю 
Кастилии и Леопа Альфопсо VI в битве при аз-Залаке (23 октября 1086). После этой побе
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781. Глава о том. как умер король Леона дон Альфонсо'

В двадцать седьмой год правления этого короля дона Альфонсо, а было 
это в 1043 году эры, когда шел 1005 год от Рождества Христова, правления же 
Геприха, императора Рима — девятый, король дон Альфонсо, стремясь на
нести вред маврам, собрат весьма большое войско и пошел осаждать Визеу. 
в Португалии, который тогда находился в руках мавров. И случилось так. что 
однажды2 он ехал без доспехов по случаю большой жары, осматривая стону 
замка чтобы узнать, где она наиболее уязвима и где ее можно легче взять, а 
вышло так. что. увидев его. по нему выпустили стрелу, которая нанесла ему 
тяжелу ю рану между лопаток. И когда он почу вствовал. что смертельно ра
нен. то привел в порядок свои дела в присутствии епископов и аббатов, кото
рые там находились, исповедался, причастился тела Господа нашего Иисуса 
Христа и скончался: и отвезли его в Леон, где похоронили рядом с его отцом 
и матерью.

Закончилось правление короля дона Альфонсо V. который правил два
дцать вторым после короля Пелайо. и рассказы о времени его правления.

ды принял титул «эмира правоверных» (амир аль-муслим): альморавиды как правоверные 
супиты формальпо призпавали право па титул халифа только за Аббасидами; в Испапни 
оставил за собой Альхесирас. После смерти Абу Бакра ибп Омара (1087) его власть при- 
зпали альморавиды Сахары и Сепегала; таким образом, стал правителем всей державы 
альморавидов (1087— 1106); в 1098 г. этот статус был призпап в Багдаде. В 1088 г. Юсуф 
ію второй раз высадился в Испапни, попытавшись отбить у кастильцев крепость Аледо 
(между' Мурсией и Лоркой), по пс сумел этого сделать m -за разпогласий между правителя- 
ми тайф. В 1090 г. оп высадился в третий раз с целью подчинения ігравителей испапских 
тайф, захватил М алаіу и Г ранаду и назначил наместником западных и южных тайф своего 
двоюродного брата Сира ибп Аби Бакра. В 1097 г. Юсу ф появился в аль-Аидалусе в чет- 
вертый раз, с целью отомстить за разгром Сидом войск альморавидов при Ку артс (близ Ва- 
лепсни) и Байрепе. 1 Іод Копсуэгрой папес поражение войскам Альфонсо VI и вскоре после 
этого верну лся в Маракеш. В 1103 г. посетил испапские владеішя в четвертый раз с целью  
инспекции. Умер от болезни в сентябре 1006 г. Подробпее см.: Garcia Sanjuan A. Yusuf b. 
Tasufin //  Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbc.rah. 
es/biografias/9157/yusuf-b-tasufin (дата обращения: 21.08.2020).

1 Осповпой источпик главы —  «История об испапских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V 19.21— 25).

2 7 авгу ста 1028 г , у степ Визеу.
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НАЧИНАЕТСЯ НРАВЛЕНИЕ КОРОЛЯ ЛЕОНА ДО Н А БЕРМУДО ТРЕТЬЕГО, 
КОТОРЫЙ ЦАРСТВОВАЛ ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬИМ ПОСЛЕ КОРОЛЯ НЕЛАЙО,

И БЕРУТ НАЧАЛО ИСТОРИИ ВРЕМЕН ЕГО НРАВЛЕНИЯ

782. Глава о том. как правил король дон Бермудо 
и о его добрых обычаях. и о том. как он женился на донье Тересе, 

дочери графа Кастилии дона Санчо1

После того как умер этот король дон Альфонсо, после него десять лет 
правил его сын дон Бермудо III. И первый год его правления пришелся на 
1044 год эры. и шел тогда 1006 год от Рождества Христова, правления Ген
риха. императора Рима — десятый, понтификата папы Сергия — четвертый, 
а эры арабов — четыреста девятнадцатый. Этот король дон Бермудо. как 
рассказывает история, был еще ребенком, но не стремился быть похожим на 
бойких и озорных детей. В начале своего правления благодаря духу святом}, 
который владел им, а также добрым наставникам, которые им руководили, он 
сразу же начал восстанавливать церкви Христовы и другие строения, разру
шенные маврами. И он смотрел за тем. чтобы все исполнялось с тщанием и в 
надлежащем виде, и наложил запрет на преступления и злодейства, которые 
совершались по всей его земле, и был весьма склонен к посещению монасты
рей и храмов добрых клириков, и вел себя с ними как благочестивый отец со 
своими детьми, а также защищал бедных и неимущих и помогал им. По про
шествии времени, когда он вошел в соответствующий возраст, он пожелал 
жениться и взял в жены донью Тересу.1 2 дочь графа Кастилии дона Санчо, и 
имел от нее сына, которого назвали дон Альфонсо, но он умер через несколь
ко дней после рождения. У этого графа Кастилии дона Санчо была еще одна 
дочь, которую звали донья Эльвира, и она была замужем за королем Наварры 
доном Санчо Великим, и от этого брака родился тот. кто стал первым королем 
в Кастилии, и об этом мы расскажем далее в нашей истории. Вскоре после 
этого умер граф дон Санчо, которого похоронили с большими почестями в 
Онье. И после того как умер граф дон Санчо, графом Кастилии стал его сын 
инфант дон Гарсия.3 Об истории этого года нам более сказать нечего, кроме 
того, что в том же году умер папа Сергий, и его место занял Бенедикт VIII,4

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. V.20), «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. Tud. Chron. IV.44); события 
в Риме —  но записям иод 1008 и 1011 гг. в хронике Мартина Онавского (Mart. Pol. Р. 432).

2 Бермудо III с 1035 г. был женат на Химене Санчес, дочери коро.ія Паварры Санчо III 
Великого, которая родила сына Альфонсо, умершего в младенчестве. У Санчо Гарсии, графа 
Кастилии, вообще не было дочери Тересы, но на самом деле была дочь Муньядона (Майор), 
которая стала женой Санчо III Великого и матерью Фернандо 1 .1 Іодробнее см.: Fernandez del 
PozoJ. М. Jimena Sanchez // Real Academia de la historia. Diccionario bibliogralico espanol. URL: 
http://dbe.rah.cs/biografias/31592/jimena-sanchez (дата обращения: 21.08.2020).

3См. прим, к гл. 764.
4 1012 г.
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сто сорок восьмой1 владыка апостольский. На этом мы прекращаем рассказ о 
королях Леона и графах Кастилии и расскажем о первых королях Наварры, по
тому что от этого мы перейдем к рассказу о том. как появился первый король 
в Кастилии.

7НЗ. Глава о начаче рода королей Наварры1 2

Здесь начинается история о том. как появились короли в Наварре, а на
чалось это так. После смерти короля Леона дона Бермудо и графа Кастилии 
дона Санчо, о чем мы расскажем ниже, пресеклась мужская линия правите
лей. и власть перешла в руки женщин. А поэтому надлежит рассказать те
перь о роде королей Наварры, которые женились на дамах, которым принад
лежала власть в Леоне и Кастилии. Началось это так: пока Кастилия. Леон 
и Наварра страдали от набегов и разрушений мавров, из графства Бигорр3 
явился рыцарь, который с детства был привычен к оружию и верховой езде: 
и был он весьма славен этим, и звали его Иньиго.4 5 А поскольку он был силь
ным и неукротимым в бою и подобен шипу, который сам по себе не силен, но 
остер и способен ранить, этого рыцаря прозвали Ариста3 и называли Иньиго 
Ариста. И после того как он пришел в Испанию, он всегда жил в Пиреней
ских горах, то есть в горах Аспе, что лежат между Гасконью и Испанией, а 
после этого он снустился с гор и стал жить на равнинах Наварры, выходя от
туда на множество битв, которые он вел с маврами, и с помощью множества 
славных и удивительных деяний добился власти. И объединились народы 
той земли и сделати его королем Наварры, потому что он был добрым вои
телем и хорошо защищал их. У этого Иньиго Аристы. короля Наварры, был 
один сын, которого звали дон Гарсия,6 и он искал для него жену и женил на 
даме из королевского рода, и звали ту даму донья Уррака.7

1 По современному счету —  143-й.
2 Основной источник главы —  «История об  испанских событиях» Родриго Толедского 

(Rod. Hist. V.21).
3 Бигорр —  ірафство в Пиренеях со столицей в Тарбе.
’Иньиго Ариста (ум. 851/52) —  нервый из известных вождей басков-христиан, выхо

дец из знатной семьи, жившей в долине р. Эбро, граф Памплоны и нервый король Паварры 
(824— 851/52). Подробнее ем.: Martin Duque А. Ifrigo Arista // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/12908/inigo-arista (дата об
ращения: 21.08.2020).

5 Ариста —  баск, «утес», «скала».
6 Гарсия Иньшес (ум. ок. 882) —  сын Иньиго Аристы, король(?) Паварры (851/52—  

ок. 882). Во внешней политике ориентировался на Л еон Ордоньо 1 и Альфонсо III Вели
кою. Имя его жены и обстоятельства брака неизвестны; однако именно в этом браке роди
лись сыновья Фортун и Санчо, а также дочь Оннека: тот факт, что его дочерью являлась 
также Xимена, жена Альфонсо III, неочевиден. Подробнее см.: Martin Duque .4. Garcia 
Iniguez // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbc.rah. 
es/biografias/10259/garcia-imguez (дата обращения: 21.08.2020).

7 См. предыду щее нрим.
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784. Глава о короле Гарсии Иньигесе и о том, 
как его сын дон Санчо разбил мавров в Памплоне1

Когда умер этот Иньиго Ар иста, король Наварры, королевство \ насле
довал его сын — Гарсия Иньигсс. Этот Гарсия Иньигес. как рассказывает 
дон Родриго, архиепископ Толедский, и другие, кто обращаются к его исто
рии. был человеком прямым и отважным в поступках и битвах, которые вел 
каждый день. И случилось однажды так. что был он в деревне, именуемой 
Ларумбе, и считал себя в безопасности, не остерегаясь никакого случайно
го зла, но тут неожиданно напали мавры, и он не успел вооружиться, что
бы противостоять им, и они убили его. А его жене королеве донье Урраке, 
которая находилась там с ним и была беременна, пронзили чрево копьем. 
Когда прошел слух об этом и узнали об этом христиане, они пришли и стати 
преследовать мавров и убили многих из них. А королева, которая была при 
смерти от удара копьем, родила сына о котором она молила Бога, и родился 
он через рану от копья, и женщины стали о нем заботиться, как заботятся о 
младенцах после рождения. Этот ребенок пришел в мир способом, который 
все люди, слышавшие о нем, считати чудом; и дати ему имя Санчо, а впо
следствии звали его Санчо Гарсия.1 2 А его мать вскоре умерла. И тогда до
стойнейший муж, который во времена короля Иньиго Аристы пришел к его 
сыну, королю дону Гарсии, забрат этого младенца дона Санчо от большой 
любви, которую питал к его отцу, и очень хорошо воспитат его. И когда ре
бенок стал юношей, он вырос весьма страстным, смелым и храбрым и стат 
править вместо своего отца короля дона Гарсии. А его воспитатель, который 
вырастил его и был человеком благородным, мужественным и рассудитель
ным. всегда советовал ему, как совершать добрые дела и помогал ему, чем 
мог, и хранил верность; и женил он его на даме из рода готских королей, и 
звали се донья Тода.3 И этот король дон Санчо жил в земле, которая называ-

1 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедскою  
(Rod. IIist. V.22).

- У Гарсии Иньигеса действительно был сын Санчо, однако не он стал королем Санчо 
Абаркой и не он наследовал своему огну. После смерти Гарсии е ю  ірон должен был \ нас
ледовать его сын Фортун, однако он находился в плену у мавров, но ото му власть перешла 
к сыну нравителя Саигуэсы Гарсии Хименесу —  отну Санчо I Гарсеса, первою короля I Іа- 
варры ил династии Хименесов, которого и описывает хроника В целом генеалогию первых 
королей Наварры Альфонсо X и е ю  соавторы представляли достаточно поверхностію; в 
определенной степени ото объяснялось особенностями политической оргаитации коро
левства, находившейся в процессе становления. О короле Памнлоны Санчо I Гарсесе см. 
прим, к гл. 675.

3Тода Аснарес (ок. 890— ок. 965) —  дочь графа Ларрауна Аснара Санчеса и внучка 
Фортуна Гарсеса, сунруга Санчо I Гарсеса и мать его детей. Считается, что она влияла на 
матримониальную пол шику короля. Ок. 924 г. ее дочь Санча была выдана за короля Леона 
Ордоньо II (нозднее она стала женой графа Алавы Альваро Эррамслиса, после его смер
ти —  графа Кастилии Фернана Гонсалеса ), Ошюка —  за будущего короля Альфонсо IV, а 
Уррака —  за будущего короля Рампро II. Младшая дочь Веласкита, возможно, нервым бра-
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стся Кантабрия, и оттуда воевал с маврами и весьма храбро сражался с ними. 
И он завоевал Оку, Туделу и всю эту землю вплоть до У зеки, а еще захватил 
Арагон с его горами. И от этой жены доньи Тоды у него был один сын и 
четыре дочери; сына звали дон Гарсия Дрожащий.1 а дочерей — одну донья 
Уррака.* 1 2 другую — донья Санча.3 третью — донья Мария,4 а четвертую — 
донья Веласкита. И донью Урраку выдали за короля Леона дона Альфонсо.5 
и у них был сын. которого звали инфант дон Ордоньо. А донья Санча вышла 
замуж за короля дона Рампро.6 А донья Веласкита вышла замуж за графа из 
Бискайи дона Нуньо.7 Жители земли Кантабрии в то время были очень вы
носливы. и снег и зима были им нипочем, потому что они были привычны 
к ним; и случилось однажды так. что мавры решили зимой разрушить Пам
плону. Король дон Санчо находился тогда в Ронсевальском ущелье, и когда 
он услышал об этом, сердцем его овладела печаль, и от этой великой печали 
из-за беды, приключившейся с землей христиан, он решился подвергнуть 
себя великой опасности и пройти через то ущелье, в котором лежат глубокий 
снег, и напасть на мавров; и когда он увидел, что иначе пройти не сможет, 
он сделат себе и всем своим воинам сандалии из грубой кожи и перешел 
через ущелье ночью, и снег не причинил им никакого вреда и страданий — 
из-за этих сандалий люди и назвали его впоследствии «король дон Санчо 
Абарка», и некоторых других из его рода, кто появился на свет позже, тоже 
звати Абарка. Наутро он явился и поразил мавров, которые окружили город 
Памплону, и убил многих из них. и почти не осталось среди них таких, кто 
мог бы принести весть об этом в свою землю. И люди короля храбро сража
лись и из любви к своему народу пошли войной на мавров, и порой король 
сражался верхом, а иногда и пешим — вместе с другими пехотинцами. И он

ком была выдана за Моно, графа Бискайи, вгорым —  за Галиидо, сына графа Рибагореы, 
а третьим —  за наваррского магната Фортуна Галиидеса. Сын, Гарсия I Санчес, встуииал 
в брак с Лндрегото Галиидес. Занималась она также и браками своих внуков и внучек. 
В совокупности ото позволило 'значительно укрепить авторитет Паварры в христианской 
части полуос трова и обеспечить ее встунление в выгодные для короны военно-политиче
ские альянсы. Подробнее см.: Martin Duque A. Toda Aznarez // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/15843/toda-a7.narez (дата 
обращения: 22.08.2020).

1 Хронист нутает Гарсию II Дрожащего с Гарсией I Санчесом. О Гарсии II Дрожащем 
см. прим, к гл. 755.

2 Уррака Санчес (ум. 956) —  дочь Санчо I Гарсеса и Тоды, сунруга короля Леона Ра- 
миро II. Подробнее см.: Alvarez Alvarez С. Urraca Sanchez // Real Academia dc la historia. 
Diccionario bibliogralico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biogralias/31870/urraca-sanchez (дата 
обращения: 22.08.2020).

3См. прим, к гл. 677.
4 Мария —  видимо, Мунья.
5 Па самом деле женой коро.ія Леона Альфонсо IV и матерью Ордоньо IV была не Ур

рака. а еще одна дочь Санчо Гарсеса и Тоды но имени Оішека (ум. 931).
6 В  действительности женой короля Леона Рамиро II была нс Санча, а Уррака Санчес.
7 1 Іуньо (ум. носле 919) —  Муньо Велас, граф Алавы.
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построил в горах замки и отнял множество замков у мавров — иногда в бою. 
а иногда и покражей; и. расхаживая в сандалиях со своими пехотинцами, он 
завоевал множество мест в Карпетании.1 то есть в Логроньо. а также в Ксль- 
тиберии,1 2 то есть на берегах Эбро, и множество мест по сей день носят имя 
Санчо Абарки. И также он умел держать мавров вдалеке от своего королев
ства. и в его время та земля всегда была в безопасности. Правил этот король 
дон Санчо Абарка двадцать пять лет и умер в 943 году эры.

785. Начинается правление короля Наварры дона Гарсии. 
которого называют Дрожащим, и его деяния3

После смерти короля Наварры дона Санчо правил его сын дон Гарсия, 
которого называли Дрожащим. И это имя — Дрожащий — он получил, как 
рассказывает история, по такой причине: когда он слышал о чем-нибудь, свя
занном с оружием или об опасности от набега мавров, или когда ему надо 
было вступать в битву, он сразу начинал дрожать; но как только он всту пал 
в бой. он вел себя весьма храбро и отважно. И этот король дон Гарсия был 
добрым, как рассказывает история, благочестивым и весьма прямодушным, 
а также мужественным, и всегда когда мог, одариват своих рыцарей. И иног
да он шествовал пешком, в саидатиях. и сражатся и бился, как его отец, а 
иногда и верхом. А поскольку в бою он часто надевал сандалии, то его назва
ли Гарсия Абарка. как и его отца — Санчо Абарка — по той же причине. Вот 
так, в этой сваре, оставил сей мпр король дон Гарсия и умер.

1 Карнета пня. историческая область расселения нлемеии карнетанов в центральной 
части Пиренейского полуострова, упоминается в «Истории Испании» неоднократно; см. 
гл. 3, 7, 377, 379, 383, 563 и др.

2 Кельтиберия, историческая область расселения кельтиберов, уноминается в «Исто
рии Иснании» неоднократно; см. гл. 3, 7, 25, 30, 41, 48, 77, 366, 470, 514— 515, 563, 586, 
619, 661 и др.

3 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. V.23).
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786. Правление короля Наварры дона Санчо, 
которого называли Великим1

Когда умер король дон Санчо Абарка. воцарился его сын дон Санчо.1 2 ко
торого назвали Великим. Этот король дон Санчо женился на донье Эльвире,3 4 
дочери графа Кастилии дона Санчо, и у них было двое сыновей: дон Гарсия ’ 
и дон Фернандо.5 И во времена этого короля дона Санчо пришли опять мав
ры и осадили Памплону, и явился этот король дон Санчо в своих сандалиях 
и со своим войском, и они храбро бились с маврами и убили много тысяч 
осаждавших, и погнали их. и сияли осаду с города, и преследовали их. и уби
ли еще многих. И этот король дон Санчо был весьма храбрым рыцарем, как 
и его дед и отец. и. подобно им, его тоже назвали Абарка, со временем о нем 
говорили: «король дон Санчо Абарка». На этом мы останавливаем рассказ 
об этом короле доне Санчо Абарка и расскажем теперь об инфанте Гарсии.

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско- 
ю  (Rod. n ist. V.24) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tud. Chron. IV.46).

2 Перечень наваррских королей, представленных до тгого момента, крайне неполон. 
Вслед за Иш.иго Ариста (816— ок. 852 ) и Гарсией Иньигссом (ок. 852— ок. 882) идет про
пущенный Фортун 1 арсес (ок. 882— 905). Санчо 11 арсес (905— 925), король в собственном  
смысле слова, смешивается с Санчо II Абаркой (970— 994), а Гарсия I Санчес (905— 970) —  
с Гарсией II Санчесом Дрожащим (994— 1000), не говоря уже о том, что Санчо III Великий 
являлся нс сыном, а вну ком Санчо II Абарки (будучи сыном Гарсии II). Далее рассказ о 
правителях 1 Іаварры уже не содержит столь грубых ошибок.

3См. прим, к гл. 764.
4 Гарсия III Санчес (ок. 1011— 1054) —  старший сын Санчо III и Муньи Майор, но за

вещанию отца после раздела его державы стал королем Паварры (с титулом «Король Пам
плоны») (1035— 1054) и нолучил формальное верховенство над другими братьями. Помог 
Фернандо I в 1037 г. захватить лсонский престол. В войнах с маврами завоевал Калаорру 
(1045). В дальнейшем борьба за лидерство привела к конфликту с Арагоном (норажение 
Рамиро I в битве нри Тафалье) и Кастилией (сражение при А г а т  орке 15 сентября 1054 г., 
оказавшееся носледним для Гарсии III). От брака, заключенного в 1038 г. со Стефанией 
(связанной но происхождению с графами Гарселоны и первым браком бывшей замужем 
за неким Рожером де Тосии), родилось четверо сыновей —  Санчо 1 'арсес (будущий король 
Санчо IV), Рамиро, Фернандо и Раймуидо, и четверо дочерей —  Майор, Уррака. Эрмезии- 
да и X имена Кроме того, от внебрачной связи короля родились дочери Санча и Менсия. 
а также сын Санчо, отец графа Санчо Санса и дед будущего короля Гарсии Рамиреса. По
дробнее см.: Martin Duque A. Garda III Sanchez //  Real Academia de la hisloria. Diecionario 
bibliografico espaflo 1. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10266/garcia-iii-sanchez (дата обраще
ния: 22.08.2020).

5См. прим, к гл. 623.
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787. Глава о том. как вступил в брак инфант Гарсин 
и как передачи ему замок Монсон1

Во второй год правления короля Леона дона Бермудо, или в 1045 году 
эры. когда шел 1007 год от Рождества Христова, а правления Генриха, импе
ратора Рима — одиннадцатый, умер граф Кастилии дон Санчо и оставил 
после себя сына, которого звали инфант дон Гарсия.1 2 и он после смерти отца 
унаследовал графство Кастилия. И после того как этот инфант дон Гарсия 
стал графом, он пожелал жениться, и собрались знатные мужи Кастилии и 
стали советовать ему. на ком жениться. А у короля Леона дона Бермудо. ко
торый тогда правил, была сестра, которую звали донья Санча.3 и она слави
лась красотой и добрыми нравами. И знатные люди Кастилии решили по
слать к королю Леона дону Бермудо. чтобы просить ее в жены для инфанта 
дона Гарсии, их графа, просить его согласия на то. чтобы граф унаследо
вал вместе с нею все права, которые ей причитались. Посланцы прибыли в 
Леон и рассказали королю, для чего они прибыли, и король согласился от
дать им инфанту и все. что они требовали. Со временем инфант дон Гарсия 
пожелал увидеть свою супругу донью Санчу и, когда король дон Бермудо 
находился в городе Овьедо, инфант дон Гарсия дат знать королю Наварры 
дону Санчо, что хотел бы приехать и посмотреть на свою будущую супругу, 
и попросил его быть там. Созвали король дон Санчо и инфант дон Гарсия 
своих рыцарей и отправились в Леон, дабы инфант увидел свою невесту, а 
также чтобы обсудить с королем доном Бермудо договор о браке и добить
ся удовлетворения просьбы инфанта дона Гарсии называться королем Ка
стилии. Как рассказывает история, инфант Гарсия выехал из Муньо и на
правился прямиком в Монсон. которым владел тогда граф Фернан Гутьер-

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско
го (Roti. Hist. V.25.1— 9) и «Всемирная хроника» Луки Туйского (Luc. hui. IV.44.8— 17), 
дополненные сведениями ш  не сохранившейся эннческой но омы «Романс об инфан
те I ареии». Основное содержание ноэмы: юный инфаиг Гарсия, сын Санчо Гарсия, но- 
следний іраф Кастилии, находится нод покровительством своего дяди, коро.тя Паварры 
Санчо Великого. Он обращается к королю Леона Бермудо с просьбой о женитьбе на его 
сестре, инфанте Санчс. Король из Ові>сдо, где он находится, отвечает согласием. Тогда 
I арсия нанравляется в Леон, чтобы увидеть Санчу. Однако там его убивают старые вра- 
ш  ірафов Кастилии —  представители семьи Вела. Со смертью иифанта прерывается род 
ногомков Фернана Гонсалеса. Ранее версии ноэмы сохранились в нересказе в латинских 
хрониках —  Пахсрской хронике, «Всемирной хронике» Луки Туйского, «Истории об ис
нанских событиях» Родриго Толедского, а также в «Критической версии» (1282— 1284) 
«И crop mi Испании». Сохранились также две латинские эпитафии, одна в Леонском собо
ре, а другая —  в монастыре Св. Снасигеля в Онье. Подробнее см.: Delpv А/. S. La leyenda 
del infant Garcia у las modificaeiones del discurso historiografico. Actas del XIII Congreso de la 
Asociacion Intemacional de nispanistas. 1998s. T. 1: Medieval, Siglo de Ото. Madrid: Castalia, 
2000. P. 96— 106.

2См. прим, к гл. 764.
3См. прим, к гл. 758.
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pec,1 а тот в это время лежал, мучимый тяжкой болезнью. И инфант окружил 
замок. Когда рыцари графа увидели, что их осадил инфант Гарсия, то воо
ружились и вышли, чтобы биться с ним, и между ними состоялось жестокое 
сражение, но никто не погиб. Когда узнал об этом граф Фернан Гутьеррес, 
он весьма опечалился в сердце своем и. хотя был тяжко болен, сел на коня 
и выехал к ним и стал укорять своих людей за такое прегрешение, а потом 
вышел он к инфанту дону Гарсии, поцеловал ему руку, признал его своим 
сеньором и вручил ему этот замок Монсон. а также Агилар,1 2 Сеа. Грахаль.3 * 
Кам-де-Торо1 и Сан-Роман,5 об которыми он владел.

788. О том. как убили этого иифаита Гарсию*

После того как инфант Гарсия получил эти владения, он направился в 
Леон и. достигнув Саагуна. разбил там свой лагерь на ночь. На следующее 
утро все они отправились в Леон, и остановился инфант в месте, которое 
называется Баррио-де-Тробахо.7 А король дон Санчо счел за благо располо
житься в поле, за пределами города. Сыновья графа дона Велы, о котором 
мы уже говорили, были тогда в Сомосе, что в Леоне, и когда они узнали, что 
инфант Гарсия прибыл в Леон и находится там, они сговорились, вспомнив 
зло и бесчестье, которое совершил его отец дон Санчо, когда изгнал их из 
Кастилии, и решили, что пришло время мести. Они переночевали в Сомосе. 
а на другой день отправились в Леон. Инфант Гарсия говорил в то время с 
королем доном Санчо, сказав, что хотел бы видеть свою невесту , а также ее 
сестру, королев) донью Тересу, и король дон Санчо счел это за благо. И тогда 
инфант взял с собой сорок рыцарей и отправился в Леон. А Руй Вела. Диего 
Вела и Иньиго Вела, сыновья графа дона Велы, узнав об этом, вышли к нему 
и оказали ему хороший прием, поцеловали ему руку, в соответствии с обы
чаем Испании, и сделались его вассалами. И сказал тогда граф Иньиго Вела: 
«Инфант Гарсия, мы просим тебя, чтобы ты даровал нам землю, которую мы 
держали от твоего отца, и позволил бы нам служить тебе за нее как сеньору,

1 Фернан Гутьеррес (ум. после 1034) —  іраф Монсона, сын Гутьера Ансуреса, брата 
королевы Тересы Ансурес, супруги короля Леона Санчо I, распоряжался землями между 
реками 11исѵэрга и Сеа. См.: Perez de UrbelJ. llistoira del condado de Castilla. T. 2. Madrid: 
CSIC, EEM, 1945. P. 966— 970.

2 Пыне —  Агилар-де-Камно в провинции Паленеия.
3 Пыне —  Грахаль-де-Кампос в провинции Леон.
1 Кам-де-Торо —  возможно, речь идет о замке Торо в провинции Самора.
5 Сан-Роман —  замок неподалеку от Овьедо.
^Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толед

ского (Rod. Hist. V.25.9— 31) и «Всемирная хроника» Луки Шуйского (Luc. hid. Chron. 
IV.44.17— 42), донолненные сведениями из не сохранившейся эпической ноэмы «Романс
об инфанте Гарсии».

Баррио-де-Тробахо (Varrio de ТгоЬаіо) —  возможно, речь идет о местечке Троба- 
хо-дель-Камиио в современной провинции Леон.
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чьми вассалами по рождению мы являемся». И тогда даровал инфант им зем
лю. и они еще раз поцеловали ему руку. И пришли туда также встретить его 
знатные люди Леона; епископ дон Паскуаль1 пришел вместе со всем клпром, 
и принял инфанта Гарсию с большими почестями при большой процессии, и 
отвел его в собор Санта-Мария-де-Регла, и там была отслужена месса. А по
сле того как месса была завершена и инфант уверился в сыновьях графа дона 
Велы из-за оммажа. который они принесли, он отправился к своей будущей 
супруге донье Санче. и увидел ее, и говорил с ней. сколько хотел. И поскольку 
они проговорили изрядную часть дня, то привязались друг к другу и полю
били друг друга, и не хотели расставаться. И сказала донья Санча: «Инфант, 
вы поступили плохо, не взяв с собой свое оружие, потому что вы не знаете, 
кто хочет вам добра, а кто зла». И ответил ей инфант так: «Донья Санча. я ни
когда ником}’ в мпре не причинял ни зла. ни горя, и поэтом} нет никого, кто 
хотел бы меня убить или сотворить иное зло». Тогда ответила донья Санча. 
что ей известны люди, желающие ему дурного. Услышав это, инфант Гарсия 
весьма опечалился в сердце своем. Тем временем сыновья графа дона Велы 
вышли из дворца, отправились в шатер Иньиго Велы и услышали от него 
скверный совет: совершить предательство и убить инфанта. И сказал Иньиго 
Вела: «Я знаю, каким образом мы можем подстроить так, чтобы убить его. 
Поставим помост1 2 посреди дороги — кастильские рыцари кичливы, они по
желают подняться на него ради удовольствия, и тут мы затеем с ними драку 
на копьях и у бьем их всех». Так они и посту пили. Предатели начали схватку 
и повелели закрыть городские ворота, чтобы одни не могли войти, а другие 
выйти, и убили инфанта, убив также множество рыцарей, которые пришли 
вместе с ним. Но говорит архиепископ дон Родриго,3 и дон Лу ка Туйский4 с 
ним согласен, что инфанта убили прежде, чем его рыцарей. — у врат церкви 
святого Иоанна Крестителя, и никто из его людей об этом не знал. А у бил его 
Ру й Вела, который был его крестным отцом, и было тогда инфанту трина
дцать лет от роду. И когда он был мертв, пошли во дворец сообщить об этом 
его будущей супруге донье Санче. Когда услышали об этом знатные люди, 
которые были во дворце, они не желали верить, что произошло столь у жас
ное предательство и престу пление. А братья Вела, убив инфанта, подняли 
ру ку и на других вассалов и дру зей инфанта. Они убили многих из них — 
и кастильцев, и леонцев. — которые поспешили на помощь. А его невеста 
донья Санча у жасно скорбела по инфанту и была похожа более на мертву ю, 
чем на живую. И хотя дон Лука Туйский на латыни рассказывает об этом 
таким образом,5 но в романсе об инфанте Гарсии на кастильском говорится

1 Видимо, вымышленный нерсонаж, так как в сниске енисконов Леона Паску аля нет, 
как и в версии этой истории, рассказанной Родриго Толедским и Лу кой Туйским.

2 ТаЫсиіо —  номост для гѵриира. Мотов, встречающийся и в дру гих романсах.
3Rod. n ist. V.25.20— 22. '
4Luc. Tud. Cliron. IV.44.31— 34.
 ̂Luc. Tud. Chron. IV.44.39— 40.
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иначе и сказано,1 что инфант был во дворце и беседовал со своей будущей 
супругой, не подозревая о своей скорой смерти. Он услышал призыв к ору
жию и. говорят, выбежал на улицу, чтобы посмотреть, что слу чилось. Когда 
он у видел, что все его рыцари у биты, он весьма опечалился в сердце своем 
и горько заплакал, горюя о них. Когда же графы увидели инфанта на у лице, 
они бросились к нему с дротиками в руках, намереваясь убить его. а затем 
схватили и потащили с бесчестьем к предателю графу Руло Вела, который, 
как мы сказали, был его крестным отцом. Оказавшись перед ним. инфант 
стаз просить не у бивать его и пообещал дать им обширные земли и большие 
ценности в своем графстве. Тогда граф сжалился над ним и сказал дру гим, 
что нехорошо будет у бивать его таким образом, что лучше будет взять то. что 
он им предлагает, а его самого изгнать. Но тогда Иньиго Вела разгневался 
на него и сказал: «Дон Родриго, об этом надо было думать до того, как мы 
убили рыцарей, а теперь не время оставлять все так». Когда узнала инфанта 
донья Санча что схватили инфанта дона Гарсию, она поспешила туда как 
можно быстрее. Увидев его. она стала громко кричать, говоря: «Графы, не 
у бивайте инфанта, ведь он ваш сеньор: прошу вас — у бейте лу чше меня, а 
не его». Граф Фернан Лайнсс1 2 тогда весьма разгневался на инфанту и ударил 
ее рукой по лицу. Когда у видел это инфант Гарсия, он весьма опечалился и. 
поскольку его удерживали силой, стал осыпать их оскорблениями, называя 
«собаками» и «предателями». И. у видев, как он их презирает, они нанесли 
ему тяжелые раны своими дротиками и у били его. Тогда инфанта донья Сан
ча в горе бросилась к нему, а предатель Фернан Лайнес схватил ее за волосы 
и сбросил с лестницы. Король Наварры дон Санчо, который пришел, как у же 
было сказано, с инфантом Гарсией, но расположился за пределами города, 
услышав о случившемся, повелел всем своим людям взяться за оружие и 
отправился к городским воротам, но у видев, что они закрыты и что прийти 
на помощь инфанту невозможно, потребовал, чтобы ему отдали его. пу сть 
даже мертвого. И тогда графы сбросили тело инфанта со стены с большим 
бесчестьем. И король дон Санчо взял тело и повелел положить его в гроб. 
Его отнесли в монастырь в Онье. и похоронили инфанта рядом с его отцом. 
Однако архиепископ дон Родриго говорит.3 что его похоронили в Леоне, в 
церкви святого Иоанна, возле отца доньи Санчи. его нареченной, и что она 
хотела тогда броситься за ним в могилу. И столь велико было ее горе из-за 
смерти инфанта, и такую тоску она ощулцала. что была совсем без памяти и 
не знала, ни что она делает, ни где находится.

1 Ср.: Garcia 1 de Castilla, muerto a traicion por los Velas // Rom. Gen. P. 473.
2 Фернан Ланиее (ум. ок. 1049) —  в романсеро фшурпрует как Фернан Флайио (Ferrum 

Flavno). О его историческом нрототиие см.: Perez de UrbelJ. nistoria del condado de Castilla. 
T. 2. P. 970— 973.

3Яг*/. Hist. V.25.29— 31.
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789. Глава о том. как умерли эти предатели, 
графы. сыновья графа бона Вела]

После того как предатели-графы сделали это. они отправились в замок 
Монсон и осадили его. Но граф Фернан Гутьеррес, который держал этот за
мок, увидев их и узнав, что они совершили и почему пришли, вышел к ним. 
весьма недовольный, поклонился им и позвал их отужинать, а также сказал, 
чтобы они оставались у него ночевать. Они так и сделали. Распрощавшись с 
ними. Фернан Гутьеррес написал письма и с большой спешкой отправил их 
королю Наварры дону Санчо и обоим его сыновьям — д о т  Гарсии и дону 
Фернаидо. которые поспешили к нему, чтобы схватить сыновей графа дона 
Велы. Дон Санчо и его сыновья прибыли и встретились в долине Кастро.1 2 а 
оттуда отправились в Монсон. Когда узнали об этом сыновья дона Велы, то 
преисполнились страхом и весьма опечалились. И сказал Диего Вела: «Гово
рю вам. братья, что они идут сюда, чтобы отомстить нам за смерть инфанта 
Гарсии». Услышав это, предатель Фернан Лаинес вскочил на резвого же
ребца. не оседлав его. и бежал, как мальчишка, нахлобучив шлем на голову, 
чтобы никто не узнал его, и направился в Сомосу, что у Овьедо. И тогда 
короли схватили остальных графов и сожгли их. подвергнув суровому' на
казанию. достойному предателей, убивших своего сеньора. И тогда Фернан 
Гутьеррес, сеньор Монсона, вручил замок и другие свои владения королю 
Наварры дону Санчо и признал его своим сеньором. А когда это было сде
лано. отправился король Наварры дон Санчо с обоими сыновьями в Леон. 
А инфанта дона Фернандо женили на инфанте донье Санче, которая была 
невестой инфанта дона Гарсии. И после заключения этого брака сказала ин
фанта донья Санча королю дону Санчо, что пока он не отомстит предателю 
Фернану Лайнесу за смерть инфанта Г арсии и за то. что он дал ей пощечину 
и таскал ее за волосы, она не достанется его сыну дону Фернаидо. Тогда по
велел король дон Санчо окру жить весь горный массив и искать там Фернана 
Лайнеса. И нашли его. и схватили, и пленили, и привели к инфанте донье 
Санче. и передали его ей в руки, сказав, что она может сделать с ним. что 
пожелает и что сочтет за благо по справедливости. И взяла его донья Санча 
и воздала ему по справедливости, как пожелала, а сделала это так: взяла в 
руки нож и отрезала ему руки, которые ранили инфанта и ее саму, а затем 
отрезала ему ноги, которые привели его к такому поступку, а затем вырва
ла язык, говоривший предательские слова. И. сделав так. она выколола ему 
глаза, которыми он все это видел. Потом она приказала привести му ла, взва
лить на него в таком виде Фернана Лайнеса и провезти по всем городам и 
рынкам, сколько их было в Кастилии и в Леоне, в которых он совершил свое 
предательство, в каждом месте велев рассказывать о том, что этот Фернан

1 Основной источник главы —  не сохранившаяся эпическая поэма «Романс об  ии(|>анте 
Гарсии».

2Кастро —  река в провинции Ла Корунъя.

671



Лайнес страдает за смерть, на которую он обрек инфанта Гарсию. На сем мы 
прекращаем говорить об этом и вернемся к рассказу о короле доне Санчо и 
других королях Наварры.

790. Глава о короле доне Санчо Великом 
н о роде королей Наварры1

Король Наварры дон Санчо, именуемый Великим, унаследовал графство 
Кастилию по праву своей жены, королевы доньи Эльвпры, которая была до
черью графа Кастилии дона Санчо и сестрой этого инфанта дона Гарсии, 
которого убили в Леоне, потому что у него не было другого наследника, ко
торый получил бы его графство, кроме этой королевы доньи Эльвпры. И 
кроме того, этому королю дон> Санчо принадлежало герцогство1 2 Кантабрия, 
то есть земля Логроньо, о чем мы уже говорили выше, и это герцогство от
носилось к Кастилии, потому что его отец, король дон Гарсия, был сыном 
короля дона Санчо Абарки, который приобрел это герцогство и присое
динил его к королевств) Наварра. — этот король Наварры дон Санчо был 
славным воителем с маврами и отвоевал у них .множество земель и сильно 
увеличил королевство Наварра и графство Кастилия, и столицей графства 
Кастилии стала тогда Нахера. Во времена этого короля дона Санчо Абарки 
заселил граф дон Диего Порсслос3 город Б\ргос. и поскольку он основал 
его среди маленьких садов.4 5 то и дал ему имя Бургос. И этот граф проложил 
нуть в Сантьяго через Нахеру, а оттуда через Бривиеску. Амайю и Карри
он. а оттуда прямо в город Леон, потому что прежде французская дорога^ 
проходила через Алаву и Астурию. И поскольку этот король дон Санчо Ве
ликий был сеньором Кастилии, то так расширилось графство Бургос, что с 
того времени оно перестало именоваться графством, а стало королевством; 
и это — нынешнее королевство Кастилия. После того как этот король дон 
Санчо обосновался в графстве Кастилия, как мы сказали, он собрал большое 
войско, чтобы идти в Арагон. А там. в Айоне,6 рядом с замком, столкнулись

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rtxi. Hist. V.25.32— 45 ) и «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Tad. Chron. IV.*45); 
кроме того, использована кастильская версия хроники Родриго Толедского, перевод кото  
рой был осуществлен ениеконом Бургоса Гонсало де Инохосой (рк. 1260— 1327) (Тоі. Rom. 
cap. 126—  129. Р. 361 — 365); к тгому текст) обращались также составители « Всеобщ ей хро
ники Иснании 1454 года».

2 Так в тексте: ducatio.
3 Д неіхі Родригес Порселос (ум. 885) —  граф Кастилии (873— 885), в рамках Рекон

кисты заселил несколько городов, в том числе Бургос, ставший на некоторое время столи
цей Кастилии. См.: M artinez D iez G. El Condado de Castilla. T. 1. P. 161 — 180, 291.

4 В оригинале —  burguetes.
5T. с. дорога Сантьяго, см. прим, к гл. 623.
6 Возможно, речь идет о 1 Іаленсіш.
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воины с диким кабаном, и погибло от этой стычки восемь тысяч человек,1 и 
по этой причине войско оказалось разгромленным. У дона Гарсии, старше
го сына этого короля дона Санчо, который правил в Наварре после своего 
отца, было два сына, и обоих их звали дон Санчо.1 2 Старший из них правил 
в Наварре, и его убили в Пеньялене: другой также был предательски убит в 
Роде.3 И у того, кого убили в Роде, остался сын, которого звали дон Ра- 
мпро;4 этот дон Рамиро женился на дочери Руя Диаса Кампеадора.5 ког
да этот Руй Диас находился в Валенсии. У них родился сын. которого 
назвали Гарсия Рампрес,6 и он был первым, кто правил в Наварре, после 
того как дон Фернандо, сын короля дона Санчо Великого, передал Касти
лии печать королевства Наварра. В то время наваррцы были во враждеб

1 Так в тексте.
2 Санчо IV Гарсее (ок. 1040— 1076) —  старший сын Гарсии III и е ю  жены короле

вы Стефании. После смерти отца, в возрасте 14 лет, прямо на ноле битвы при Атануэрка 
(где тот ногиб) был провозглашен королем Памплоны (Наварры) (1054— 1076); нослед- 
иий представитель династии Хименесов. Самостоятельное правление началось с 1058 г. 
В войне с Санчо II, королем Кастилии, в сою зе с Санчо I Рамиресом (королем Арагона) 
(«война трех Санчо» ) потерпел нораженис и был вынужден уступить восточные кастиль
ские земли (Буребу, Верхнюю Риоху, Алану ), нереданные его отну но завещанию Санчо 
Великого. В 1068 г. вступил в брак с Пласенсией Нормандской, в котором родился сын 
Гарсия Санчес; от внебрачных связей родилось еще несколько детей. Однако как законный 
сын, так и (тем более) незаконные дети были оттеснены от наследования нрестола носле 
убийства их отца в результате заговора, организованного его братьями и сестрам и в Пе
ньялене, в современной провинции Гвадалахара. Подробнее см : Martin DuqueA. Sancho IV 
Garees // Real Academia de la historia. Diccionario bibliogratico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/7448/sancho-iv-garces (дата обращения: 22.08.2020).

3Санчо Гарсес (ок. 1036— 1083) —  нобочный сын короля Паварры Гарсии III Санчеса; 
имя его матери неизвестно. Сеньор Уикастильи и Сангуэсы. Убит во время осады Руэ
ды (совр. Руэда-де-Халон в нровииции Сарагоса) в ходе междоусобных войн. Подробнее 
см.: Marlin Duque A. .Sancho Garees // Real Academia de la histona. Diccionario bibliogratico 
espafiol. URL: http://dbc.rah.es/biografias/97561/sancho-garccs (дата обращения: 22.08.2020).

4 Рамиро Санчес (ум. ок. 1116) —  сын Санчо Гарсеса, сеньор замков Монсон (с 1004), 
Альмуньете (с 1106) и Буиля (1108— 1115). В 1098 г. женился на Кристине —  дочери 
Сида; в этом браке родилось не менее дву х детей —  Эльвира и Гарсия Рамирес, будущий 
король-Восстановитель. Подробнее см.: Salazar у  Acha J . Ramiro Sanchez [de Navarra] // 
Real Academia de la historia. Diccionario bibliogratico espaftol, URL: http://dbe.rah.es/ 
biogralias/97561/sancho-garces (дата обращения: 22.08.2020).

5 См. прим, к гл. 678.
6 Гарсия IV Рампрес Восстановитель (ум. 1150) —  сын Рамиро Санчеса (внука короля 

Гарсия III Санчеса но линии его незаконнорожденного сына Санчо Гарсеса) и Кристины 
Родригес, дочери Сида Камнеадора: после смерти бездетного Альфонсо I Воителя провоз
глашен знатью в Памплоне королем Паварры (1134— 1150). Во внешней нолитике ориен
тировался на Кастилию, где нровел молодые годы. От двух браков (с Маргаритой Л'Эгль и 
Урракой Кастильской (1144)) имел не менее шл и детей, включая наследника —  будущего 
короля Санчо VI Гарссса (1150— 1194). Подробнее см : Foriun Perez tie Сiriza L ./. Garcia IV 
Ramirez // Real Academia de la historia. Diccionario bibliogratico espafiol. URL: http://dbe.rah. 
es/biogratias/31461/garcia-iv-ramirez (дата обращения: 22.08.2020).

673

http://dbe.rah.es/
http://dbc.rah.es/biografias/97561/sancho-garccs
http://dbe.rah.es/
http://dbe.rah


ных отношениях с Кастилией и Арагоном. Поэтому после смерти короля 
дона Педро, сына короля Арагона дона Альфонсо.1 отправились наваррцы 
в замок Монсон. что в Арагоне, и поскольку названные короли не остави
ли потомства мужского пола, которое могло бы править, то эти наваррцы 
тайно взяли этого Гарсию Рамиреса, о котором мы говорили, и привели его 
туда, и провозгласили королем Наварры: и таким образом восстановилось 
королевство Наварра.1 2 А этот Гарсия Рампрес был женат на донье Марга
рите.3 4 дочери графа дю Перш, и у них был сын. которого звали дон Сан
чо,  ̂ и был он мужем весьма разумным, добросердечным и смелым. Также 
он имел от этой королевы двух дочерей. Одну из них звали донья Бланка.5 и 
она была замужем за королем Кастилии доном Санчо,6 и был у них сын. ко

1 По всей видимости, хронист номеиял местами отца и сына. Описываемые события 
имели место после смерти Альфонсо I Воителя (1073— 1134 ) —  короля Арагона и Паварры 
(1104— 1134), который был сыном, а не отцом арагонского короля 1 Іедро I.

2 1134 г.
3 Маргарита де л'Эгль (ум. 1141) —  дочь барона Жильбера де л'Эг.тя и графини Жюль- 

стты дю Перш, с 1133 г. —  первая жена короля Наварры Гарсии IV. В браке родилось 
трое детей, включая наследника Санчо VI Гарсеса. Умерла 25 мая 1141 г. Подробнее см.: 
Fortim Perez de Ciriza L. J. Margarita de L'Aigle // Real Academia de la historia. Diccionario 
bibliografico espafiol. URL: http.V/dbe.rah.es/biografias/16123/margarita-de-laigle (дата обра
щения: 22.08.2020).

4 Санчо VI Мудрый (ок. 1133— 1194) —  сын Гарсии IV Рамиреса и его первой супру
ги Маргариты де л’Эгль, королі, Паварры (1150— 1194), первым именовавший себя Rex 
Navarrae (вместо прежнего Rex Pamplonae). В 1153 г. был посвящен в рыцари Альфонсо VII 
Императором: тогда же быт решен вопрос о браке. В 1153 г. (но другим данным —  в 1157) 
король Паварры женился на Санче, дочери короля Альфонсо VII Императора, от короток) 
родилось шестеро детей, включая наследника —  будущего короля Санчо VII. В 1158 г., 
воспользовавшись внутренней ситуацией в Кастилии, сумел избавиться от статуса вассала 
кастильского короля. Впоследствии сумел урегулировать отношения с Леоном и Кастилией 
договорами в Туделе (1165) и Каррионе (1167). В 1170 г., нри посредничестве Генриха II 
Плаитагенета, Кастилия. Арагонская корона и Наварра заключили Тудиленекий договор 
о взаимной номощи против внешних врагов. В 1177 г., опять же нри посредничестве Анг
лии, I Іаварра и Кастилия договорились о разделе своих владений: к нерпой отошли Алава, 
Гипускоа и Дѵрангссадо, а ко второй —  Риоха и Бискайя. В 1179 г. между королевствами 
был ноднисан мирный договор об окончательном урегулировании конфликта. Стремясь 
унрочшъ внешнеполитическое ноложение королевства, Санчо VI в 1191 г. выдал свою дочь 
Берешелу за английского коро.тя Рнчарда I Львиное Сердце. Подробнее см.: Fortim Perez 
de Ciriza L. J. Sancho VI // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico cspanol. 
URL: http://dbe.rah.es/biografias/7451/saneho-vi (дата обращения: 22.08.2020).

5 Бланка Наваррская (ум. 1156) —  дочь короля Паварры Гарсии IV Восстановителя и 
Маргариты де л’Эгль, с 1151 г. —  супруга будущего короля Кастилии Санчо III. В 1155 г. 
королева родила наследника, будущего короля Альфонсо VIII. Умерла в августе следующе
го года от последствий родов: супруг нережил ее лишь на два года. Подробнее см.: Recuero 
Astray М. Blanca de Navarra // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico cspanol. 
URL: http://dbe.rah.es/biografias/13776/blanca-de-navarra (дата обращения: 22.08.2020).

6Санчо III, см. прим, к гл. 623.
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торого звали дон Альфонсо Добрый,1 о котором мы расскажем в свое время. 
А вторую дочь звали донья Маргарита,1 2 и она была выдана замуж за короля 
Сицилии Вильгельма,3 и у них родился сын. король Вильгельм,4 который 
был очень богат и очень щедр — он женился на донье Иоанне,5 дочери ко
роля Англии Генриха.6 но у них не было детей, и он умер. А король Ричард,7 8 
брат донны Иоанны, выдал ее замуж за Раймунда Фласаду. графа Тулузы /  и 
у этого графа был от нее сын, которого звали граф Раймунд Добрый9 — его 
потомок и по сей день является сеньором Тулузы, как рассказывает история. 
После того как эта королева донья Маргарита умерла, король дон Гарсия 
женился на донье Урраке, дочери императора дона Альфонсо10 11 и доньи Гун- 
троды.11 сестры дона Диего Абрегона.12 и у них была дочь, которую звали 
донья Санча.13 А после того как король дон Гарсия скончался, королева донья 
Уррака вышла замуж за Альвара Родригеса:14 архиепископ дон Родриго го

1 Альфонсо VIII, см. прим, к гл. 623.
2 Маргарита I Іаваррская ( 1128—  1183) —  дочь I арсии IV I Іаваррского и Маргариты де  

л'Эгль, с 1150 г. супруга Вильгельма I Злого, короля Сицилии.
3 Вильгельм I Злой (1 126— 1166) —  шорой король Сицилии (1154— 1166) ю  династии 

Огвилей.
’ Вильгельм II Добрый (1153— 1189) —  сын Вильгельма I и Маргариты Паваррской, 

король Сицилии (1166— 1189).
5 Иоанна Английская ( 1165— 1199) —  дочь английского короля Геприха II и Алиеноры  

Аквитанской, сунруга Вильгельма II Доброго, во втором браке —  графа Тулузского Рай
мунда VI.

6 Генрих II Плантагснет (1133— 1189) —  герцог Пормандии, король Англии (1154—  
1189). первый из династии Плантагенетов.

' Ричард 1 Львиное Сердце ( 1157— 1199) —  сын I енриха 111 Ілантагенета и Алиеноры  
Аквитанской, король Англии (1189— 1199).

8 Раймунд VI Тулузский (1156— 1222) —  герцог Парбонна, граф Тулузы (1194— 1222), 
один из основных участников Крестового нохода против альбигойцев.

9 Раймунд VII ( 1197— 1249) —  сын Раймунда VI и Иоанны Английской, граф Тулузы, 
герцог Парбонна (1222— 1249).

1,1 Уррака Альфонсо (1132— 1164) —  внебрачная дочь Альфонсо VII Имнератора, ко
роля Кастилии и Леона, и знатной астурийки Гу народы Перес. С 1144 г. —  сунруга короля 
Наварры Гарсии IV Рамиреса: от этого брака родилась дочь Санча. Овдовев (1150), Уррака 
Альфонсо в 1163 г. вышла замуж за кастильского магната Альваро Родригеса де Кастро. 
Подробнее см.: Fortvn Perez сіе Ciriza L. J. Urraca Alfonso // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliognihco espanol. URL: http://dbe.rah.es/biogralias/4541/urraca-altbnso (дата 
обращения: 22.08.2020).

11 Гу i про да Перес (1105— 1186) —  дочь магната Педро Диаса де Вальс, сунруга 
Гутьерре Себастьяниса, сеньора крепости Агилар недалеко от Овьедо. Родила дочь Урраку 
от связи с Альфонсо VII Кастилілким.

12 Диего Абрегон —  браг Гунтроды Перес, видимо, тоже сын магната Педро Диаса де 
Валье и его жены Марии Ордонес.

13 Санча Гарсес(1148— 1176) —  дочь короля Паварры Гарсии IV и Урраки Ас гурийской, 
в нервом браке жена Гастона V Беарнского, во втором —  графа Педро Маприке де Лара.

14 Альваро Родригес дс Кастро (ок. 1130— 1187) —  кастильский магнат из семейства 
Кастро. Сын Родриго Фернандеса де Кастро и Стефании Перес де Граба (но дру гим све-
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ворит. что он застал времена Альвара Родригеса.1 А эта донья Санча. дочь 
короля дона Гарсии и королевы доньи Урраки. была замужем за Гастоном, 
виконтом Беарна.* 1 2 3 но у них не было детей. А когда он умер, она вышла за
муж за графа дона Педро де Молина.1 и у них был сын. которого звали Эме
ри.4 впоследствии он стал виконтом Нарбонна. потому что этот граф дон 
Педро де Молина был сыном доньи Эрмесенды.5 которой принадлежал Нар- 
бонн. После смерти короля Наварры дона Гарсии правил его сын дон Санчо, 
и он был женат на донье Баэсе.6 дочери императора. У них было двое сы
новей: одного звали дон Санчо,7 и он стал впоследствии королем. Он жил в

дениям —  Эло Альварес ). В период малолетства Альфонсо VIII перешел на с т о р о т  лсои- 
ского короля. Главнокомандующий королевскими войсками (1169), главный майор дом нри 
дворе Фернандо II ( 1173 или 1174). Подробнее ем .: Sanchez de Mora A. Alvaro Rodriguez de 
Castro // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biografias/63426/alvaro-rodrigucz-de-castro (дата обращения: 22.08.2020).

1 Rod. Hist. V.24.36— 37.
2 Гастон V (ум. 1170) —  викоит Беарна ( 1153— 1170), с 1165 г. женат на Санче 1 Іаварр- 

ской, дочери Гарсии IV и Урраки Астурийской.
3 Педро Манрике де Лара (ум. 1202) —  кастильский магнат иг рода Лара, сын гра

фа Маприке Переса де Лара и Эрмезинды Парбоннской. С 1165 г., носле смерти отца —  
сеньор Лары и Атьенсы, с 1166 г. —  сеньор Молииы, с этого же времени —  граф. С 1186 г. 
диетанциировалея от короля Кастилии Альфонсо VIII и стал вассалом леонского короля 
Альфонсо IX. Был женат трижды, нережив двух своих жен. в нервый раз —  на инфанте 
Санче, дочери наваррского короля Гарсии Рамиреса; носле ее смерти —  на Маргарите из 
дома Плаитагенетов; с 1190 г. —  на знатной даме Мафальде. От последнею  брака родил
ся наследник владений Лара —  Гонсало Перес. Подробнее см.: Sanchez de Mora A. Pedro 
Manrique de L.ara // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. URL: http:// 
dbe.rah.es/biogralias/30523/pedro-manrique-de-lara (дата обращения: 22.08.2020).

4 Эмери III Парбоннский (Манрике Перес де Лара, ум 1239) —  сын Педро Манрике 
де Лара и Санчи Гарссс. виконт Парбоннский (1194— 1239), участник Крестового нохода 
против альбигойцев.

5 Эрмсссида —  дочь Эмери II, в и к о та  Парбоннского, супруга Манрике Переса де  
Лара.

6Санча Кастильская (1139— 1179) —  дочь Альфонсо VII Имнератора и его нервой 
жены Беренгелы Барселонской, с 1153 г. (но другим данным —  с 1157 г.) супруга коро
ля Паварры Санчо VI; этот брак был частью политики Альфонсо VII но укреплению  
кастильско-наваррского альянса. Подробнее см.: Fortim Perez de Ciriza L  J. Sancha de 
Castilla // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaftol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/15207/sancha-de-castilla (дата обращения: 22.08.2020).

7 Санчо VII Сильный (1 154— 1234) —  сын Санчо VI и Санчи Кастильской. После смер
ти отца —  король Паварры (1194— 1234), носледиий представитель династии Хименесов. 
В 1194 г. с \м ел  одержать вверх в конфликте с Кастилией, закончившемся временным при
мирением сторон, однако отношения с Кастилией продолжали оставаться сложными, не
смотря на неоднократные примирения. В 1199 г. Альфонсо VIII захватил Алаву, Виторию, 
Гинускоа и Дураш есадо, что еще более осложнило отношения сторон, несмотря на Гвада
лахарское соглашение 1207 г. Ок. 1192 г. Санчо VII женился іш Констаисс Тулузской, доче
ри Раймунда VI, графа Тулузы. Брак оказался бездетным, супруги развелись и уже вскоре 
король вступил во второй брак —  с Клеменцией Немецкой, возможно —  родственницей
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замке Тудела. так что его никто нс видел, кроме немногих домашних. А дру- 
гого сына звали дон Фернандо.1 и он был добр и все его любили, но он упал 
с лошади и умер в Тудсле. А еще у этого короля Наварры дона Санчо было 
три дочери: одну звали донья Беренгела.* 1 2 и она стала женой короля Англии 
Ричарда, но он умер бездетным. Она же прожила еще много лет, вела святую 
жизнь, скончалась в городе Синоманис3 4 и была похоронена там. Вторую из 
этих трех дочерей короля Наварры звали донья Констанса1 — она умерла до 
того, как вышла замуж. А третью звали донья Бланка,5 и она была замужем за 
Тибо. графом Шампани;6 и у них был сын. которого звали Тибо,7 как и отца.

императора Фридриха I Барбароссы; родившийся п этом браке сын Фернандо дожил л и ть  
до 15 лет. I Іри этом за это время у короля родилось семеро внебрачных детей —  Рампро 
(будущий енискон Памнлоны), Гильермо Санчес, Педро (будущий аббат Ираче), Химсно. 
Лоне, Родршо и дочь Бланк» (будущая аббатиса Мансилья). Гораздо счастливей Санчо VII 
был в воснно-нолитнческой сфере. С 1200 г. король активно воевал против мавров, в 1212г. 
участвовал в битве при Лас-ІІавас-де-Голоса; его действия во многом предопределили но- 
беду христианскою войска. К ко илу жизни, не имея законных наследников, король Па- 
варры заключил соглашение с королем Араюна Жауме I (1231, Тудела) о том, что тот из 
них, кто умрет первым, завещает свое королевство другому. Однако этот договор так и 
не был воплощен в политическую нрактику. Подробнее см.: For tun Perez tie Ciriza L. J. 
Sancho VII // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe. 
rah.es/biogralias/7452/sancho-vii (дата обращения: 22.08.2020).

1 Фернандо (ум. 1207) —  сын Санчо VI и Санчи Кастильской, умер малолетним.
2Беренгела (ок. 1170— 1230) —  дочь короля Паварры Санчо VI и Санчи Кастильской. 

В 1191 г. вышла заму ж за Ричарда I Львиное Сердце. Брак был бездетным. Подробнее см.: 
Foriun Perez tie Ciriza L. J. Bercnguela dc Navarra // Real Academia de la historia. Diccionario 
bibliografico espaflol. (JRL: http://dbe.rah.es/biografias/8481/berenguela-de-navarra (дата обра
щения: 22.08.2020).

3 С ином анис —  Л е-М ан , город на зан аде Ф ранции в дол и н е Лу ары.
4 Констанса —  дочь короля Паварры Санчо VI и Санчи Кастильской, у мерла в юности.
5 Бланка I Іаваррская ( 1177— 1229) —  дочь короля 1 Іаварры Санчо VI и Санчи Кастиль

ской, с 1199 г. —  супруга Тибо III, графа Шампани, графиня Шампанская (1199— 1201). 
После смерти му жа —  регентша Шамнани (1201— 1222). В браке родилось двое детей —  
Мария и Тибо (будущий король Паварры Тибо I и іраф Шамнани Тибо IV). См.: Garcia 
Aran con М, R. Teobaldo I // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espaflol. 
URL: http://dbc.rah.es/biografias/8601/tcobaldo-i (дата обращения: 22.08.2020).

6 Тибо III (1179— 1201) —  сын графа 1 енриха I и Марии Фраипуэской. граф Шамнани 
(1198— 1201).

Тибо IV Шамнанский (Теобальд I Паваррский) (1201— 1253) —  сын Тибо III Шам
панского и Бланки Паваррской, граф Шамнани и Бриз (1222— 1253), король Паварры 
(1234— 1253). Стал графом Шамнани и Бриз носле смерти отца (1201), но фактически 
лишь но окончании регентства матери ( 1222— 1253). 11рестол 1 Іаварры занял после смерти 
дяди, короля Санчо VII, ноложив начало новой династии (1223— 1253). В этом качестве 
способствовал переориентации Паварры с Кастилии на Францию. В 1239— 1240 гг. воевал 
в Святой земле, возглавляя французский контингент крестоносцев. Полу чил известность 
как трубадур. Трижды вступал в брак —  с Гертрудой Дагсбургской (1220 —  1222), после 
развода с ней но требованию Церкви (из-за близкого родства супругов) —  с Агнес де Боже 
(1222— 1231) (от этого брака родилась дочь Бланка), а носле смерти носледней —  с Мар-
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Этот Тибо женился на даме, которая была дочерью графа Лотарингии.1 но 
развелся с ней по приказу Церкви. После этого он женился на дочери* 1 2 дона 
Гишара. магната из Боже,3 и его жены доньи Сибиллы, дочери Филиппа, 
графа Фландрии и Анжу;4 у них родилась дочь, которую звали донья Блан
ка5 и которая вышла замуж за дона Жана, сеньора Бретани.6 * А поскольку эта 
его жена умерла, он женился вторично — на донье Маргарите,' дочери кня
зя Аршамбо,8 и у них было двое сыновей и одна дочь. Это были дон Тибо,9 
дон Педро10 11 и донья Леонор.11 А после того как умер король Наварры дон 
Санчо и его похоронили в Туделе, как мы сказали, после него правил этот 
самый Тибо. поскольку король дон Санчо не оставил сына, который бы ему

гаритой де Бу рбон, родившей шестерых детей, из которых выжило четверо, в toni числе 
наследник престола, будущий король Тибо II, и ею  младший брат и преемник, буду щий 
Генрих I. Подробнее см.: Garcia Лгапсдп М  R. Teobaldo I // Real Academia de la historia. 
Diccionario bibliografico cspanol.

1 Гертруда фон Дагсбург (ум. 1225) —  дочь и наследница Альберта II, графа Мена и 
Дагсбурга. I Іервым браком была замужем за герцогом Лотарингии Тибо I, так что на самом 
деле она была не дочерью ірафа Лотарингского, как нишет хроиист, а вдовой іерцоіа Ло
тарингского. Второй брак с Тибо IV Шампанским был расторгнут на основании близкого 
родства.

2 Агнес де Боже (ум. 1231) —  дочь Гишара IV де Боже и Сибиллы Фландрской, супруга 
Тибо IV Шамнанского (он же —  Тибо I Паваррский).

3 1 ишар IV, сеньор Божё —  францу зский магнат.
4 Филипп Фландрский и Анжу йский —  возможно, Филипп Эльзасский (1143— 1191), 

граф Фландрии, сын Тьерри, графа Фландрского и Сибиллы Анжу йской; на самом деле у 
что го монарха нс было дочери Сибиллы.

5 Бланка 1 Іаваррская (1126— 1283) —  дочь Тибо IV, графа Шамнани и короля 1 Іаварры, 
и Агнес де Боже, с 1236 г. сунрута герцога Бретаии Жана I.

6Жан I (1217— 1286) —  герцог Бретани, сунруг Бланки Наваррской.
Маргарита де Бурбон (ум. 1258) —  дочь Аршамбо VIII де Бу рбон, с 1232/33 г. су нру - 

га короля Наварры Тибо I (он же —  Тибо IV Шампанский), носле его смерти —  регент
ша королевства Паварра (1252— 1256). Подробнее см.: Garcia Лгапсдп А/. R. Margarita de 
Borbon // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/11274/margarita-de-borbon (дата обращения: 22.08.2020).

8 Аршамбо VIII де Бу рбон (ок. 1189— 1242) —  сеньор де Бу рбон, родоначальник ветви 
Бурбон-Дамньер, коннетабль Оверни.

9 Тибо V Шамнанский (Теобальд II Паваррский) (1239— 1270) —  сын Тибо IV и Мар
гариты де Бурбон. После смерти отца —  король Наварры и граф Шамнани (1253— 1270). 
В своей но лишке сохранял ориентацию на Францию и Англию; отношения с ниренейски- 
ми королевствами отличались сложностью. В 1255 г. всту пил в брак с Изабеллой (Елиза
ветой) Французской, однако брак был бездетным. Вне брака родилась дочь Ху ана, ставшая 
клариссой в конвенте св. Энграсии в Памплоне. Умер в декабре 1270 г , возвращаясь из 
VIII Кресгового похода. Престол перешел к его младшему брагу —  Генриху I. Подробнее 
см.: Garcia Лгапсдп М. R. Teobaldo II // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico 
espanol. URI.: htlp://dbe.rah.es/biogralras/8603/teobaldo-ii (дата обращения: 22.08.2020).

,0 Педро (Пьер) (у м. 1265) —  сын Тибо IV Шамнанского и Маргариты де Бурбон.
11 Леонор (Элеонора) (1233— ?) —  дочь Тибо IV Шамнанского и Маргариты де Бу рбон, 

умерла в юности.
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наследовал. Этот дон Тибо, по праву своей матери доньи Бланки, которая 
была дочерью короля Наварры дона Санчо, деда этого Тибо. получил коро
левство Наварра. Став королем Наварры, дон Тибо проявил большое рвение 
в служении Богу, собрал множество рыцарей и пересек море,1 чтобы освобо
дить от власти мавров Святую землю Иерусалима. Он завоевал множество 
городов, где тогда жили мавры, передал их христианам и оставил их под их 
властью и раздал много богатств бедным рыцарям, потому что им не на что 
было жить. — или защищать эту Святую землю, или вернуться в Испанию 
в родные земли. Он также выкупил из плена множество рыцарей и других 
добрых людей, сделав много хорошего в той земле. После этого он вернулся 
со своим войском в свою землю и очень хорошо содержал королевство На
варра и графство Шампань; был он правителем весьма разумным, справед
ливым. воздержанным и умеренным в поступках, так что все очень любили 
его. И на этом мы остановим свой рассказ об этих родах и вернемся к королю 
Наварры дону Санчо, которого называли Великим.

791. О том, как сыновья короля Наварры 
дона С'анчо Великого поссорились с королевой доньей Эльвирой,

своей матерью1

После того как король дон Санчо сокрушил мавров во множестве сраже
ний. он держал свою землю в мире, и никто более не наносил ей вреда. У это
го короля дона Санчо был конь, которого он очень любил, потому что у него 
было много достоинств; он был крупным и красивым, мог бежать быстрее 
любого другого коня в королевстве, он был также сильным и послушным и 
обладал многими другими достоинствами. Когда король садился на него, то 
становился, как рассказывает история, сильнее и сам. Он так любил его. что 
однажды, уезжая из Нахеры, повелел самой королеве, чтобы она охраняла его 
как можно лу чше. Поскольку в то время всякий день шла война с маврами, то 
рыцари и графы, и далее сами короли, держали коней в своих дворцах и далее, 
как рассказывает история, в опочивальнях, где спали со своими женами, что
бы. услышав призыв, быть готовыми без всякого промедления собраться и 
высту пить с конем и оружием. Королева донья Эльвпра повелела отвести 
коня, которого ей препоручил король, и поместить его во дворце, приготовив 
хорошее место для ночлега, и подумать о многих дру гих вещах, и его отвели 
туда, где находилась она. А тем временем инфант дон Гарсия, старший сын 
короля, у видев, что отец уехал, потребовал у матери этого коня. Он просил, 
чтобы она дала ему его, и у молял се об этом, а поскольку она видела, как 
ему хотелось этого коня, то и разрешила ему взять его. Но когда это у видел 1 2

1 1239— 1240 гг.
2 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско

г о ^ * / .  Hist. V.26— 27).
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рыцарь, служивший в доме королевы, он сказал, что не отдаст его инфанту, 
потому что иначе король разгневается, и может приключиться недоброе. Ко
ролева согласилась с ним. решив, что действительно может случиться так. 
и не дала сын> коия. Когда инфант дон Гарсия узнал об этом, он очень рас
сердился на нее и захотел подговорить своего брата, инфанта дона Фернан
до. донести королю, что королева состоит в нежной дружбе с тем рыцарем, 
который помешал ей отдать коия. Но инфант дон Фернандо не пожелал сол
гать против своей матери, однако сказал брату , что не будет возражать на то. 
что тот собирается сказать, и смолчит. Дон Гарсия, полный злого умысла и 
сильного гнева, ославил свою мать перед королем весьма скверным образом 
без всякого основания и заявил, что все его слова может подтвердить брат. 
Когда увидел король, сколь убежденно тот говорит, он поверил ему, велел 
схватить королев\ и держать ее в замке Нахеры. Он также созвал по этому 
вопрос) кортесы, и суд по справедливости рассудил, чтобы он освободил 
королев). Тогда не было никого, кто пожелат бы высту пить против сыно
вей короля, кто готов был биться с ними за королев), но явился дон Рами
ро.1 сын короля от конку бины. муж очень красивый и хорошо владевший ору
жием. и сказал перед судом, что желает сражаться за королеву. И суд не знат. 
как решить этот вопрос, и пришел тогда святой человек, монах из монастыря 
в Нахере, и сказал королю: «Сеньор, если королев) обвиняют во лжи. то не 
хотели ли бы вы простить се и тех, кто возвел на нес обвинение?» Ответил 
тогда король: «Если королева может быть по прав) оправдана, ничто в мире 
не порадует меня больше». А этот святой человек сказал так потом), что на 
исповеди сыновья короля признались ему, что возвели на свою мать ложь 
и клевету . И тогда святой человек отвел короля в сторон) и рассказат ему 
все. как было. И снизошел на короля Святой Дух Божий, и он поверил этому 
монаху и освободил королеву. И благодаря этом) святом) человек) королева 
донья Эльвира осталась на свободе и избежала в тот день смерти. А король 
был очень рад. что королева оправдалась и избежала смерти, и попросил ее 
простить сыновей, которые совершили против нее это престу пление. И по 
просьбе короля королева простила их за это дело на том условии, что ее сын 
дон Гарсия, который возвел на нее такую ложь, не правил бы в королевстве

1 Рамиро I Санчес (1006/07— 1063) —  незаконнорожденный сын короля Наварры 
Санчо III Великого и Санчи Айбар; получил Арагонское графство, а после смерти короля 
ігровозглашен нервым королем Араюна. В 1036 г. встунил в брак с Хисбертой, дочерью  
графа Фуа; от тгого брака родилось не менее пяти детей, старшим из которых был на
следник Санчо Рамирес. После 1049 г., овдовев, женился на Инес Аквитанской, дочери 
Гийома, герцога Аквитании; вероятно, тгот брак был бездетным. При поддержке эми- 
ра 'Гуделы нонытался захватить престол Паварры, но был разбит нри Тафалье (1043). В 
1044 г. присоединил ірафства Собрарбе и Рибагорса. В 1054 г. (нослс б и т ы  нри Агануэр- 
ке) включил в свое королевс тво д о л и т  Эека и Вальдонеелью. Убит слуайной стрелой во 
время осады замка Граус, недалеко от Увски. Подробнее см.: Імііепа Corbera С. Ramiro I de 
Aragon // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/10811/ramiro-i-de-aragon (дата обращения: 22.08.2020).
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Кастилия, которое она > наследовала от своего отца. Король дон Санчо поэ
том) разделил королевство между своими сыновьями, чтобы не было между 
ними раздоров, чтобы не воспользовались этим мавры и не одолели их. и 
счел за благо отдать дону Гарсии, который был его старшим сыном, коро
левство Наварра с графством Кантабрия, а дону Фернандо — королевство 
Кастилия. Дон Рампро. сын. которого он имел от любовницы, получил от 
него Арагон, чтобы у него был свой удел, а также из любви к нему, чтобы 
не было у него споров с братьями. И сделал он это по желанию королевы, 
которая помогала Рампро, ибо он собирался выйти за нее на поединок с дву
мя противниками; а кроме того. Арагон принадлежал королеве, так как она 
принесла его королю в приданое, выходя за него замуж.1 Поэтому королева 
оказала Рамиро честь, уделив ему от своего имущества, и даже больше того, 
как рассказывает история, а поскольку этот король дон Рамиро стал первым 
королем Арагона, мы ненадолго прервем рассказ о роде его братьев и рас
скажем о нем и о других королях Арагона, которые вели в свое время мно
жество благородных битв с маврами.

792. Глава о короле доне Рамиро и о роде королей Арагона1 2

Об этом короле доне Рамиро, который стал тогда первым королем Ара
гона. история рассказывает следующее. Он был сыном короля Наварры дона 
Санчо Великого от дамы знатного рода, которой принадлежал замок, назы
вавшийся Айбар.3 Когда умер король дон Санчо, его отец, этот король дон 
Рамиро, который был очень храбрым рыцарем, стал называться королем 
Арагона. У этого короля дона Рампро было множество стычек с маврами, и 
он всегда побеждал их; а потом его убили в Граусе, о чем мы расскажем ниже 
в свое время. И правил этот король дон Рампро в Арагоне, и такой была его 
смерть.

11 Іа самом деле Арагонское ірафство было присоединено к I Іаваррскомѵ королевству 
еще при деде Санчо Великою —  Санчо II Гарсесе. Мунья Майор принесла Санчо III в при
даное графство Рибагорса, которое объединили с графством Арагонским при образовании 
Арагонскою королевства.

2Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. VI. 1.1— 12) и «Книга королевского родословия и происхождения королей» 
(Lib. Reg. Р. 213). Об тгом памятнике подробнее см.: Martin G. Libro de las gcneracioncs у 
linajes de los reyes <(Un titulo vernaculo para el Liber regum? // e-Spania. Revue interdisciplinaire 
d'etudes hispaniques medievales et modemes. 2010. No. 9. URL: https://jounials.openedition.org/ 
e-spania/19852?lang=it (дата обращения: 24.08.2020); Martin lldaller C ., Umete Etdozdin R. 
Contribution al estudio de la cultura cscrita medieval dc Navarra. Nucva propuesta de datacion 
del Liber Regum // Principe de Viana. 2011. Ano LXXII. Num. 253. P. 375— 386; Марей A. B. 
Земля без законов: легенда о независимости Кастилии в ms. 431 и ее интерпретация // Элек
тронный научно-образовательный журнал «История». 2019. Т. 10. № 10. С. 1— 24.

3 Возможно, имеется в виду Аербе (в современной провинции Уэска).
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793. Глава о том. как завоевали Уэску]

После того как умер король дон Рамиро, который был первым королем 
Арагона, воцарился его сын дон Санчо,2 и он был вторым королем Арагона. 
Этот король дон Санчо был добрым и храбрым. Он повелел осадить город 
Уэску. который тогда держали мавры, и там был ранен стрелой. Когда он 
понял, что его рана смертельна, он призвал к себе двух своих сыновей, ко
торые у него были и находились при нем. Одного из них звали дон Педро.3 
а другого — дон Альфонсо.1 Призвав их, он заставил поклясться их. а также 
всех своих магнатов, что они не уйдут от этого города, пока не возьмут его. 
И сказав это. он умер. Сыновья же не пожелали похоронить его сразу же, 
а оставили в гробу, пока не захватили город.5 Таким образом закончилось 
правление этого короля дона Санчо.

794. Глава о правлении короля дона Педро, 
третьего короля Арагона(’

После того как умер дон Санчо, второй король Арагона, правил его сын 
дон Педро — третий король Арагона. Этот король дон Педро и его брат ин- 1 2 3 4 5 6

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. VI. 1.12— 16) и «Книга королевского родословия и происхождения королей» 
(Lib. Reg. Р. 213).

2 Санчо I Рампрес (1043— 1094) —  старший сын короля Арагона Рампро I и Гисбср- 
ги-Эрмезииды дс Бигорр; официально провозглашен наследником в 1061 г.; после гибели 
отца —  король Арагона (1063— 1094), а после убийства его бездетного двоюродного брата, 
короля Намнлоны (Наварры) Санчо Гарееса —  одновременно король Намнлоны (I Іаварры) 
(1076— 1094). Ок. 1062 г. женился на Исабель Уржельской. от этого брака родился сын и 
наследник, будущий король Педро I Санчес (1094— 1104). После развода с ней вторым 
браком (1071) был женат на Фелиции де Руси, дочери графа де Руси в Нровансе; от этого 
брака родилось ірое сыновей —  Фернандо (ум. 1086), Альфонсо (Гуду щий король Аль
фонсо 1 Вош ель (1104— 1134)) и Рампро (будущий король Рамиро II Монах (1134— 1157)). 
В 1068 г. Санчо I посел ил Рим и стал вассалом наны Александра II, что было необходимо 
для консолидации молодого Арагонского королевства. В 1077 г. пожаловал фуэро Хаке, 
ставшей фактической столицей Арагона. С 1071 г. распространил на королевство римскую  
литургическую традицию, а нозднее —  положения григорианской реформы. Активно про
двигал южные іраницы королевства в ходе войн с тайфой Сарагосы. В числе его завоева
ний —  замки Кастельяр (1078), Граус и Аербе (Айбар) (1083), Эстрада (1087) и др. Погиб 
при осаде Уэски. Подробнее см.: Loliena Corbera С. Sancho I Ramirez // Real Academia dc 
la historia. Diccionario bibliografico espaftol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/7420/sancho-i- 
ramirez (дата обращения: 25.08.2020).

3См. прим, к гл. 623.
4 См. прим, к гл. 623.
5 1094 г.
6 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско

го {Rod. Hist. VI. 1.16— 29) и «Книга королевского родословия и происхождения королей» 
(Lib. Reg. Р. 213).
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фант дон Альфонсо осаждали город Уэска. но пришло против них большое 
войско мавров, чтобы помочь городу и отогнать их оттуда силой. А с мав
рами пришел наваррский граф дон Гарсия,1 который им помогал. И тогда 
король дон Педро, увидев, что против него идут мавры, повелел увезти тело 
своего отца в монастырь святого Виктора-мученика. который находится в 
Монте-Арагон.1 2 и там его похоронили, а через некоторое время перенесли 
в Сан-Хуан-де-ла-Пенья.3 Король просил монахов, чтобы они поминали его 
в своих молитвах, и сделал им пожертвование, а освободившись от этого, 
король дон Педро сразился с маврами в Алькорасе,4 сильно надеясь на мо
литвы этих святых людей, и победил мавров и убил многих из них. и пле
нил графа дона Гарсию, и захватил большие богатства у мавров, разделив 
их среди своих воинов, которые были бедны. После этого он взял Уэску и 
подчинил ее своей власти. Именно этот король дон Педро захватил впослед
ствии в бою Руя Диаса Сида, но потом отпустил — из жалости и по просьбе 
его воинов, о чем мы расскажем ниже в нашей истории. У этого короля дона 
Педро было два брата: дон Альфонсо, о котором мы еще расскажем, и дон 
Рамиро.5 который был монахом и пресвитером в монастыре святого Понция 
в Томьере.6 И на этом мы заканчиваем рассказ об этом короле доне Педро.

1 Гарсия Ордоньес (ум. 1108) —  граф Нахеры, кастильский магнат, заселивший Лог- 
роньо, военнтатель инфанта Санчо Альфонсо, злейший враг Сида Камнеадора. В бит
ве при Алькорасе являлся союзником тмпра Сарагосы аль-Мустаина II. Подробнее см.: 
Gambia Gutierrez A. Card Ordonez // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico 
espaflol. URL: http://dbe.rah.es/biogralias/14230/garcia-ordonez (дата обращения: 26.08.2020).

2 Монастырь Монтеарагон —  замок неподалеку от Утеки, іде располагался монастырь.
3 Сан-Хуан-де-ла-Ненья —  монастырь св. Иоанна Крестителя ненодалеку от города 

Хака в Арагоне.
1 Битва при Атькорасе (1096) —  битва за Утеку, которую выиграл Недро I.
5 Рамиро II Монах (1075— 1157) —  младший сын короля Арагона Санчо I Рамиреса и 

его второй жены Фелиции С молодых лет готовился к духовной карьере, принял ностриг в 
монастыре св. Понция в Томьере (Прованс), затем стал аббатом монастыря св. Негра Ста
рого в Утске и, наконец, енисконом Роды. Когда в 1134 г. его брат Альфонсо I Воитель 
перед смертью завещал свое королевство духовно-рыцарским орденам тамплиеров, госпи
тальеров и рыцарей Св. 1 роба I оснодия в Иерусалиме, арагонская знать не подчинилась 
его воле и избрала в Хаке королем Арагона Рамиро (1134— 1137). В 1135 г. вегу пил в брак 
с Агнес де Нуаіу, от которого в 1136 г. родилась дочь Нетронила. Нонытки выдать ее за
муж за Альфонсо VII Императора или его сына, Санчо III. не увенчались успехом, но в 
1137 г. удалось договориться о ее браке с графом Барселоны Рамоном Беренгером IV. Со
гласно у с л о в и я м , будущій! наследник от этого брака становился как королем Арагона, так 
и графом Барселоны. Нос.те ттого Рамиро II отрекся от власти и вернулся в монастырь св. 
I Іегра Старого. I Іоследние годы его жизни прошли в этом монастыре, а также в обители 
св. Убеса в Серрабло (недалеко от Утеки). Подробнее см.: Laliena Corbera С. Ramiro II de 
Aragon // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico espaflol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/l0815/ramiro-n-de-aragon (дата обращения: 25.08.2020).

6 Сен-Нонс-де- Гомьер —  монастырь в Лангедоке, недалеко от Нарбониа.
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795. Глава о раздоре арагонцев и о том, 
как правил дон Рамиро Монах1

После того как умерли король дон Педро и дон Альфонсо, его брат, пра
вивший после него, не осталось их сыновей, которые могли бы править. 
По этой причине среди арагонцев возникли большие раздоры; говорили, 
что король дон Рампро. о котором мы уже сказали, что он был монахом и 
пресвитером, не мог ни сражаться и творить правосудие, как это подоба
ет королю, ни жениться на женщине, получив полагающееся благослове
ние.1 2 Поэтому договорились провозгласить королем одного знатного челове
ка. которого звали дон Педро де Атарес.3 Но этому д о т  Педро не было дела 
до своего поведения и до чести, которую ему следовало соблюдать, и очень 
скоро он стал унижать магнатов, ничуть не считаясь с ними и почитая себя 
королем и сеньором еще до того, как это было официально оформлено. Когда 
это увидели два магната, которые были весьма могущественны. — одною из 
них звали дон Педро Тисон4 из Катериты. а другого — дон Перегрин5 из Ка- 
стильясуэло, — то. желая сохранять верность своему сеньору по рождению, 
они заявили, что этот дон Педро де Атарес не является королем, и всячески 
старались вывести из монастыря дона Рамиро Монаха, сына короля дона 
Санчо, и провозгласить его королем, что потом и случилось. И вот в один из 
дней собрались арагонцы в городе Борха6 на свои кортесы, которые созвали, 
чтобы провозгласить дона Педро де Атареса королем, как мы уже сказали. 
Некоторые из магнатов Наварры, которые явились в эти кортесы, увидев, что 
их никто не встречает, очень огорчились. Но дон Педро Тисон. тот магнат, о 
котором мы говорили, узнав об их прибытии, вышел к ним и очень хорошо и с 
почестями их принял. Поскольку он знал, что дон Педро де Атарес был в бане 
и предавался наслаждениям в своем доме, то он привел к нему этих магнатов 
из Наварры, чтобы посмотреть, прикажет ли он им войти к нему. И когда те 
подошли к дверям особняка этого дона Педро, тот приказал привратникам 
не открывать дверей. И тогда они ушли оттуда и направились расположиться 
на постой у сопровождавшего их дона Педро Тисона. И случилось так. что в

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го (Rod. Hist. VI.2). неизвестный источник о расколе среди знати и неувереішой нозиции 
Рамиро II: неизвестный источник о рождении, детстве и замужестве Нетронилы: неизвест
ный исгочник о дарении Арагона и Сорни кастильскому королю; неизвестный источник 
о совершении мсссы и принятии ножертвововаішя (о неизвестных источниках главы см.: 
Solalinde et Ы. 1955. Р. CLXIV— CLXV).

2 1 Церковное благословение (до появления представления о браке как особом таинстве) 
придавало браку законный статус; только в таком браке мог родиться законный наследник.

3 Недро де Атарес (или Тареса) (ок. 1083— 115 Г) —  арагонский магнат, правнук короля 
Рамиро I, сеньор Айбара. Атареса и Хавьеррелатре.

4 Недро Тисон (ум. 1134) —  арагонский магнат, сеньор Валтьерры.
5 Перегрин —  арагонский магнат, сеньор Кастильясу зло.
6 Борха —  город в современной провинции Сарагоса.
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кортесах оба названных магната высказались в пользу дона Рамиро Монаха 
и представили дело дона Педро де Атареса таким образом, чтобы он не стаз 
королем. Но тогда это дело осталось нерешенным — вплоть до следующих 
кортесов, которые позже состоялись по тому же поводу в Монсоне. И когда 
все собрались в Монсоне. то на этот раз и все прочие сошлись на том. чтобы 
провозгласить королем дона Рамиро Монаха вместо его брата короля дона 
Альфонсо. Его вывели из монастыря и провозгласили королем в городе Уэ- 
ска. А через несколько дней дачи ему в жены сестру графа де Пуату.1 Этот 
дон Рамиро, пятый король Арагона, был. как рассказывает история, королем 
весьма удачливым в битвах, любимым своими людьми и щедрым на дары, 
и все города и замки, принадлежавшие королю, он по своей доброте раздал 
своим рыцарям. И по причине этих уделов и этих даров, которые король дон 
Рамиро раздавал в своем королевстве Арагон, — а также в Каталонии, где 
весьма много замков. — все они принадлежали рыцарям-идаіьго. магнатам, 
графам и другим, кто получили эти уделы. И вышло так. что король Арагона 
не мог там хорошо править, потому что рыцари, державшие замки, прихо
дили на помощь друг другу, если король намеревался совершить правосу
дие или сделать что-либо, что было им не по нраву и казалось неверным. А 
поскольку у этого короля дона Рампро Монаха родился сын от этой жены, 
который мог править, то он вновь оставил мир и королевство и вернулся к 
монашеству. Но тот ребенок прожил недолго и умер. Тогда высокородные 
люди Арагона, опечаленные и озабоченные смертью этого ребенка, остав
ленные королем доном Рампро. вновь пошли в монастырь, вывели оттуда 
дона Рамиро, который снова взял в жены свою жену, и она родила ому дочь, 
которую назвали донья Петронила,1 2 но впоследствии изменили ей имя и на-

1 Агнес де Нуатье (или де Нуату) (Аквитанская, ок. 1105— 1159) —  дочь Гийома IX, 
герцога Аквитании, и сестра Гийома X. В нервом браке была женой Эмери VI, виконта 
де Туар, умершего в 1127 г , и родила от него троих детей, переживших младенческий 
возраст. 1 Іа зтом основании се сочли подходящей кандидатурой в жены для Рампро Мо
наха, снособной родить жизнеспособного наследника. Бракосочетание состоялось в Хаке 
13 ноября 1135 г. 11 августа 1136 г. родилась дочь Петронила, наследница араюнского 
престола. Носле отречения Рампро II также ушла в монастырь —  св. Марии в Фоіггевро 
(нс позднее 1141 г.), где и скончалась. Подробнее см.: Laliena Corbem С. Incs de Poitiers 
(II ) // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografieo espaftol. URL: http://dbe.rah.es/ 
biogralias/12812/ines-de-poitiers-ii (дата обращения: 25.08.2020).

21 Іетронила Араюнская (1136— 1173) —  дочь Рамиро II Монаха и Агнес де Пуатье, 
королева Арагона (1137— 1173) и жена графа Барселонского Рамона Бсрсигсра IV (помолв
ка состоялась в 1137 г., заключение брака —  в 1150). Получила имя Уррака в период, когда 
отец хотел выдать ее замуж за короля Кастилии и Леона Альфонсо VII или за его сына Сан
чо, будущего Санчо III, с целью обьединения Арагона и Кастилии. В браке 24 марта 1157 г. 
родился наследник, изначально названный Рамоном (традиционное имя для правителей 
Барселоны), но затем получивший имя, устраивавшее арагонскую знать, —  будущий ко
роль Альфонс II; кроме него Петронила родила также сына Санчо и дочь Дульсе. В 1164 г, 
через два года носле смерти мужа, Петронила отреклась от престола в нользу старшего 
сына. Подробнее см.: So rasa Sanchez E. Petronila de Aragon // Real Academia de la historia.

6X5

http://dbe.rah.es/


звали донья Уррака. Эта донья Петронила вышла замуж за графа Барселоны 
дона Рамона.1 а король дон Рампро. произведя на свет эту дочь, сказал своим 
рыцарям и добрым людям: «Храните эт\ мою дочь, которую я оставляю вам. 
ибо если она умрет, то больше не будет вам от меня ни сына, ни дочери». И 
была после этого у короля дона Рамиро большая битва с маврами. Он вышел 
к воротам так: сел на коня, и ему вручили щит в левую руку и меч — в пра
вую. как и следует, и сказали ему: «Сеньор, возьмите поводья левой рукой», 
а он сказал им: «В левой руке у меня щит. дайте мне лу чше поводья в рот»; 
так они и сделали, а этот король дон Рамиро Монах победил в этой битве и 
потом еще в дву х битвах с маврами. А кроме того, он послал к императо
ру Кастилии* 1 2 и вверил королевство Арагон его заботе, до тех пор. пока его 
дочь не выйдет заму ж и не произведет на свет сына или дочь, у наследу ющих 
королевство. И император за это подарил ему Сорию, принадлежавшуюто ко
ролевству Кастилия, а раньше она принадлежала Арагону. После всего это
го верну лся этот король дон Рамиро в монастырь и с тех пор каждый день 
слу жил мессу; а деньги, которые ему приносили, бросал в башмак. И за то 
время, которое король дон Рампро обладал королевской властью, он передал 
этому своему монастырю множество церквей и наследственных владений, 
чем весьма обогатил его. что видно и в наше время.

Diccionario bibliografico espafiol, URL: http://dbe.rah.es/biografias/9338/petronila-de-aragon 
(дата обращения: 25.08.2020).

1 Рамон Берешер IV (1113— 1162) —  сын ірафа Рамона Берешера IV и Дѵльеы Нро- 
нанской, после смерти отца —  граф Барселоны (1131— 1162). В 1137 г. было достигнуто 
соглашение о е ю  женитьбе на Петрониле (брак был оформулен в Льейде в 1150 г); носле 
тгого —  фактический регент Арагона (1137— 1162). Как военный лидер, в 1148 г. заво
евал Тортосу, в 1149 г. —  Ф рап и Льейду. В 1151 г. но Тудиленскому договору добил
ся от Кастилии признания нрав Барселоны на завоевание Валенсии и Мурсни. Подроб
нее см.: Sarasa Sanchez Е. Ramon Berenguer IV // Real Academia de la historia. Diccionario 
bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah.es/biografias/10821/ramon-berenguer-iv (дата обра
щения: 25.08.2020).

2 Альфонсо VII Имнератор. См. о нем нрим. к гл. 571.
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796. О правлении дона Альфонса,' седьмого короля Арагона1 2

Королева донья Уррака и граф Барселоны получили королевство Ара
гон и графство Барселонское. И была эта донья Санча-наследница3 4 шестым 
сеньором Арагона. И они унаследовали, и правили, и держали всё’ очень 
хорошо вплоть до самого конца. А когда они умерли, то после отца и матери 
наследовал дон Альфонс, их сын, седьмой король Арагона и сеньор Барсе
лоны. Этот король дон Альфонс, как рассказывает история, был человеком 
весьма храбрым и очень любил всех идальго, провел множество славных 
битв и сделал много другого хорошего везде на своей земле, и заселил Те- 
руэль5 и много других замков. Он был женат на донье Санче,6 * дочери им
ператора Испаний. которую этому императору родила императрица донья 
Рикильда. которая была дочерью герцога Польши.8 И у них было трое сы-

1 Альфонс II (1 157— 1196) —  сын Рамона Беренгсра IV и Петронилы, король Арагона 
и граф Барселоны ( 1164—  1196). В 1162 г, носле смерти отца, власть нерешла к Нетрониле, 
которая уступила ее сыну в 1164 г. Носле двух неудачных попыток сватовства (к Мафальде 
Португальской и византийской принцессе Евдокии Комнине) в 1174 г. в Сарагосе встунил в 
брак с Санчсй, дочерью Альфонсо VII Императора; в атом браке родилось несколько детей: 
Пере (Недро) (будущий король Пере II), Альфонс (Альфонсо) (> наследовавший владения в 
Нровансе), Фернан (Фернандо) (будущий аббат Монтеарагона), Констанса (будущая жена 
венгерского короля Имре, а носле е ю  смерти —  имнератора Фридриха II), Элионор (Лео
нор) (будущая жена графа Тулузы Раймунда VI), Санса (Санча) (будущая жена другою  
графа Тулузы —  Райму нда VII) и Ду льсе (ставшая монахиней в Сихене). Лишь с этого 
времени в его руки нерешла фактггчсская власть Альфонс II —  активный участник Рекон
кисты. в 1171 г. основал и заселил Теру эль, h o j b  чившнй знаменитое пространное фуэро; 
в 1177 г. участвовал во взятии Куэики вместе с Альфонсо VIII, королем Кастилии. На се
верной границе ему удалось поставить нод контроль графства Фу а, Беаргг, Бигорра, Безье, 
Каркассон и Руссильон. Современникам король был также известен как трубадур. Подроб
нее см.: Sarasa Sanchez Е. All'onso II de Aragon // Real Academia de la historia. Diccionario 
bibliografico espaftol. URL: http://dbe.rah.es/biograrras/6356/aironso-ii-de-aragon (дата обра
щения: 25.08.2020).

2 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедского 
(.Roc1. Hist. VI. 3).

-’ Ошибка. Речь идет о Нетрониле-Урраке.
4 Свои владения.
5 1171 г.
6 Саггча Кастильская (1154— 1206) —  дочь Альфонсо VII и Риксы Силезской, с 1174 г. 

жена нравите.ітя земель Арагонской короны Альфонса II, королева Арагона и графиня Бар- 
сслошл (1174— 11%). В браке родились Пере (Педро), Ферггагг (Фернандо), Коггстаггса, 
Элионор (Леонор), Санса (Санча) и Дульсе. Подробнее см.: M orales M uniz D. Sancha de 
Castilla // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/6356/alfonso-ii-de-aragon (дата обращения: 25.08.2020).

Рикильда (Рыкса) Силезская (1140— 1185) —  дочь князя Нольши Владислава II и 
Аг нессы фон Бабенберт; с 1152 г: супруга короля Кастилии и Леона Альфонсо VII, во вто
ром браке —  супруга графа Нроваггса Райму нда Бсрсигсра II.

8 Владислав II Изпташтик (1105— 1159) —  киязь-принцснс Польши (1138— 1146), ли
шился престола в междоусобной войне с братьями.
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новой, чьи имена были дон Поре,1 дон Альфонс2 и дон Фернан. ■ а также три 
дочери: донья Констанса.1 донья Элионор5 и донья Санса.6 Дону Альфонсу 
передали графство Прованс, и этот дон Альфонс был рыцарем весьма разум
ным, прямодушным и добрым. Он женился на внучке графа де Форкалькье 
донье Беатрис,8 дочери графа де Морьена.9 и у них было четыре дочери:10

1 Нере II (ок. 1178— 1213) —  старший сын нравителя земель Арагонской короны Аль
фонса II и Санчи Кастильской В 1188 г. был носвящен отцом в рыцари, в 119*4 г , но заве
щанию Альфонса II, официально назначен преемником в качестве короля Арагона, ірафа 
Барселоны и сеньора территорий, принадлежавших Арагонской короне в Нровансе, по
сле смерти отца Нере II вступил в наследство и сохранял тгот статус вплоть до гибели 
(1196— 1213), в 1205 г, во время носещения Рима, был официально коронован наной Ин
нокентием III. В 1204 г. встунил в брак с Марией де Моннелье (см. прим, к пг 797), что 
подчеркивало значимость прованского вектора в его политике. Та же причина объясняет и 
брак его сестры Элионор с Раймундом VI, графом Тулузы (1202), тогда как сестра Марии 
де Моньнелье, Агнес де Монпелье, в 1206 г. была выдана замуж за Райму ида-Роже Транка- 
веля, виконта Каркассона, Безье, Альби и Разеса, вассала I Іере II и Раймунда VI, в будущем 
одного из лидеров сопротивления крестоносцам в годы альбигойских войн. Участвовал в 
подготовке и проведении Крестового похода 1211— 1212 гг., завершившегсоя победой над 
альмохадами в битве нри Лас-Навас-де-Голоса. В нериод альбигойских войн был вынуж
ден поддержать своих прованских вассалов, прежде всего Раймунда VI, графа Тулузы; по
гиб в битве с крестоносцами Симона де Монфора нри Мюре 12 сентября 1213 г. Мария де 
Моннелье умерла еще раньше —  в апреле 1213г. Единс твенный сын се и I Іере II, Жауме I, 
остался сиротой в возрасте 5 лет. Sarasa Sanchez Е. С. Pedro II de Aragon // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espanol. URL: http://dhc.rah.es/biografias/8210/pedro-ii- 
de-aragon (дата обращения: 26.08.2020).

2 Альфонс 11 (1180— 1209) —  сын Альфонса II Арагонского и Санчи Кастильской, 
іраф Нронанса (1196— 1209).

3 Фернан (Фернандо) (1190— 1249) —  сын Альфонса II Арагонского и Санчи Кастиль
ской. монах-цистерцианец в монастыре Ноблет, вноследствни аббат монастыря Монте- 
ара гон.

4 Констанса Арагонская ( 1179— 1222) —  дочь Альфонса II Арагонского и Санчи Кас
тильской, с 1198 г. жена венгерского короля Имре, носле его смерти, с 1209 г., за ж ж ем  за 
Фридрихом II, императором Священной Римской империи.

5 Элионор (Леонор) Арагонская ( 1182— 1226) —  дочь Альфонса II Арагонского и Сан
чи Кастильской, с 1203 г. жена Раймунда VI, ірафа Тулузского.

6 Санса (Санча) ( 1186— 1241) —  дочь Альфонса II Арагонского и Санчи Кастильской, 
с 1211 г. жена Райму нда VII, графа Тулузского, пасынка своей старшей сестры Элионор.

7 Гийом IV (ок. 1150—  1209) —  іраф Форкалькье в Нровансе (1 149—  1209)
8 1 Іа самом деле Альфонсо III Ірованекий был с 1193 г. женат на Гарссидс II де Сабран 

(ок. 1180— ок. 1242) —  дочери Репье I де Сабран и Гарсенды де Форкалькье, дочери Гийо
ма IV де Форкалькье, наследнице ірафства Форкалькье. Беатрис Савойская (ок. 1205—  
1267) —  дочь ірафа Савойи Томаса I и Маргариты Женевской, была с 1220 г. замужем за их 
сыном, Рамоном Беренгером IV.

9 Ренье де Сабран (ум. носле 1209) —  сеньор Кайлара и Ансу и, сунруг Гарсеиды де 
Форкалъкі>е и отец Гарсеиды II де Сабран.

10Па самом деле эти дочери родились нс у Альфонса II и Гарсенды, а у их сына Рай
мунда Береигера IV (1199— 1245), ірафа Нрованеа и Форкалькье.
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одна1 вышла замуж за дона Людовика.1 2 короля Франции, другая3 4 — за дона 
Геприха,1 короля Англии. Еще одна, которую звали донья Констанса,5 вы
шла замуж за короля Венгрии.6 7 но этот король Венгрии умер раньше, чем 
у них появились дети; она осталась вдовой и вернулась в Арагон, а король 
дон Пере." ее брат, выдал ее впоследствии заму ж за дона Фридриха,8 короля 
Сицилии, а этот дон Фридрих, король Сицилии, стал потом императором. А 
этот дон Альфонс, брат короля Арагона дона Пере, со многими рыцарями от
правился по морю в Каталонию с этой доньей Констансой. своей сестрой, из 
почтения к ее браку с доном Фридрихом, королем Сицилии, который потом 
стал императором. А после того как отпраздновали свадьбу; этот дон Аль
фонс, граф Прованса брат королевы доньи Констансы. там заболел и умер. 
Как рассказывает история, там же умерли многие из магнатов, прибывших 
с доном Альфонсом, а служилось это от тоски, овладевшей ими от того, что 
они покинули свои земли. У этого короля дона Фридриха от этой короле
вы доньи Констансы был сын.9 который женился впоследствии на дочери10 11 
герцога Австрии,11 но. как рассказывает история, этот сын восстал против 
своего отца, и отец захватил его и пленил в Анулии; там он заболел и у мер.

797. Глава о короле Арагона доне Пере и о его смерти12

После того как умер король Арагона дон Альфонс, правил его сын дон 
Пере, который был человеком большого сердца, щедрым в раздаче богатств.

1 Маргарита Прованская (1221— 1295) —  дочь Раймунда Бсрснгсра IV и Беатрис Са
войской, с 1234 г. сунруга Людовика IX, короля Франции.

2 Людовик IX Святой (1214— 1270) —  король Франции (1226— 1270), сын Людовика 
VIII и Бланки Кастильской, дочери Альфонсо VIII Кастильского.

3 Элеонор Прованская (1223— 1291) —  дочь Райму нда Береигера IV и Беатрис Са
войской, с 1236 г. сунруга короля Англии I ёнриха III.

4 Гсприх III Нлаіггагснет ( 1207— 1272) —  король Англии и герцог Аквитании (1216—  
1272), сын Иоанна Безземельного и Изабеллы Апгулемской.

5 Па этот раз речь идет о дочери Альфонса И, короля Арагона. Констансе Арагонской 
(см. выше).

6 Имре (1174— 1204) —  король Венгрии ( 1196— 1204) и Сербии ( 1203— 1204).
7 Пере II —  король Арагона.
8 Фридрих 11(1194— 1250) —  король Сицилии, король 1 ёрманни и император Священ

ной Римской империи (1220— 1250) из династии Штау фенов.
9 Гсприх VII Гогенштауфен (1211 — 1242) —  сын Фридриха II и Констансы Арагон

ской. король Германии (1220— 1235); нытался проводить независимую от отца нолитику, 
но был низложен и остаток жизни провел в заточении.

111 Маргарита фон Бабенберг ( 1204— 1266) —  дочь Леонольда VI Австрийского и Ф ео
доры Ангел, с 1225 г. супруга Генриха VII Гогенштауфена.

11 Леонольд VI ( 1176— 1230) —  герцог Штирии ( 1194— 1230) и Австрии ( 1198— 1230) 
из династии Бабенбсргов.

12 Основной источник главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедского 
(Rod. Hist. VI.4).
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и с большим разумением, потому что давал там, где мог взять залог или по
лучить иную выгоду, которую потом по справедливости делил на всех. Он 
был щедр и раздавал множество замков и деревень, не колеблясь. Этот ко
роль Арагона дон Пере всегда очень любил благороднейшего дона Альфон
со. короля Кастилии, и был с ним во время битвы в Убеде,1 где были разбиты 
мавры, о чем мы расскажем в своем месте. Король Арагона дон Пере захва
тил замок, который назывался Хабибдеймус.1 2 и еще много других замков, 
освободив их от мавров. Он женился на донье Марии.3 дочери благородно
го дона Гийома,4 сеньора Монпелье, которую родила дон> Гийому его же
на,5 дочь императора Константинополя. И от этой доньи Марии у короля Ара
гона дона Пере был сын. которого звали дон Жауме.6 * Этот король дон Пере 
ездил в Рим. когда понтификом был Иннокентий III. и этот папа Иннокен
тий короновал короля дона Пере в церкви святого мученика Панкратия.8 Но

1 Очевидно, речь идет о битве при Лас-І Іавас-дс-Толоса 1212 г, в которой Педро II 
Арагонекий принимал участие нод началом Альфонсо VIII Кастильского.

2 Хабибдеймус —  ныне Адемус в провинции Валенсия.
3 Мария де Моннелье (ок. 1181— 1213) —  дочь Гийома VIII, сеньора де Мониелье, и 

Евдокии Комнины. В  1192 г. всту пила в брак с виконтом Марселя Раймоном Жоффруа II; 
овдовев, в 1197 г. вышла заму ж  за Бернара IV, ірафа Комменжа, но этот брак был признан 
недействительным, а муж умер вскоре после развода. Наконец, в 1204 г. она стала женой 
короля Арагона Нере II, родив ему двоих детей (в том числе —  будущего короля Жауме I), 
но в носледние годы жизни ей нриходилось бороться с планами му жа развестись с ней и 
жениться на Марии де Монферрат, королеве Иерусалима. Мария де Монпелье на нравилась 
в Рим и добилась от Иннокентия III запрета на развод короля с ней, но умерла но пути обрат
но в апреле 1213г. Подробнее см .: Morales Muniz D. С. Maria de Montpellier // Real Academia 
de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL. http://dbe.rah.es/biografias/l 1486/niaria- 
de-montpellier (дата обращения: 25.08.2020).

4 Гийом VIII 0 1 57— 1202) —  сеньор Мониелье.
5 Евдокия Комнина (ок. 1160— ок. 1203) —  дочь Исаака Комнина и Ирины Арнад, пле

мянница византийского императора Ману ила I Комнина, с 1179 г. замужем за Гнйомом 
VIII, сеньором Мониеліл.

6 Жауме I Завоеватель (1208— 1276) —  сын короля Арагона и Каталонии Нере И и Ма
рии де Мониелье. I Іоеле гибели отца и смерти матери (1213) стал королем Арагона, ірафом  
Барселоны и сеньором Моннелье. Для признания кораля совершеннолетним его женили 
в 1221 г. на Леонор, дочери Альфонсо VIII, короля Кастилии. Однако этот брак распался 
но велению Церкви (из-за близкого родства сунругов), и в 1235 г. король женился на Ио
ланде (Вьоланте), дочери венгерского короля Аидраша II. В этом браке родилось четверо 
сыновей и пятеро дочерей. Свое нрозвание «Завоеватель» Жауме I нолучил за присоеди
нение королевств Малытрки ( 1229), Минорки (1231), Ибицы и Форментеры ( 1235), Вален
сии (1239) и Му рсии (1243) (уступлена Кастилии). Подробнее см.: Hinojosa Montalvo J. 
Jaime I // Real Academia de la historia. Diccionario bibliografico espafiol. URL: http://dbe.rah. 
es/biografias/13178/jaime-i (дата обращения: 25.08.2020).

Иннокентий III (Лотарио Конти, 1161— 1216) —  нана римский (1198— 1216).
8 Базилика ев. Панкратия-За-стенами на Яникуле, возведенная в конце V в. наной 

Симмахом у Аврелиаиовых ворот (ныне —  ворота Сан-Нанкрацио) и освещенная в честь 
ев. Панкратия, му ченика периода диоклетиановых гонений. С XVII в. принадлежит ордену 
босых кармелитов.
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после того как достопочтенный дон Арнольд,1 архиепископ Нарбонна, при
соединился во Франции к большому войску крестоносцев против еретиков, 
которых много было в его Нарбоннском архиепископстве и которые хулили 
имя Божие, пришел туда король дон Пере на помощь графу Тулузы. Этот дон 
Раймуид. граф Тулу зы, был женат на донье Элионор, сестре этого короля 
Арагона дона Пере. И король дон Пере с немногими арагонцами и с множе
ством каталанцев вместе с указанным графом Ту лу зы и с войском из Фу а и 
дру гих знатных людей из Готской Франции, которые пришли на помощь ко
ролю дону Пере и графу Тулузы, чтобы защитить архиепископство от ерети
ков. всту пили в битву с французами возле замка, который назывался Мюрс.1 2 
И случилось по воле Божьей, а иначе и не может быть. — что пал там король 
дон Пере с арагонцами; бились они очень храбро и остались лежать на поле 
битвы, а граф Фу а3 4 и граф Тулузы. ’ и некоторые из каталанцев. придерживали 
свои мечи,5 6 7 хорошо берегли их. и спаслись бегством. И хотя король дон Пере 
сам был добрым христианином, но он пришел на помощь графу, с которым 
ему пришлось сражаться вместе с еретиками, каковые суть безбожники, и 
Богу было у годно, чтобы он погиб там так. как мы рассказали. И похоронили 
его в госпитале в С и хе не/ который основала его мать, королева донья Санча, 
и там проживало много дам, которые посвятили себя слу жению Богу . Вместе 
с королем доном Пере в той битве пали знатные люди из Арагона: дон Аснар 
Пардо* и его сын дон Педро Пардо, и дон Гомес де Лу на, и дон Мигель де 
Луэсия.8 и много дру гих знатных людей и прекрасных рыцарей. Эта бит
ва произошла в 1252 год эры. когда шел 1214 год9 от Рождества Христова.

1 Арнольд Амальрик (ум. 1225) —  архиенискон Нарбоннский (1212— 1225), активный 
участник Крестовою похода нротив альбигойцев.

2 Ныне —  пригород Тулузы.
3 Раймунд Роже де Фуа (1152— 1223) —  іраф Фуа (1188— 1223), вассал ірафа Тулузы, 

участник битвы при Мюре.
4 Райму нд VI Тулу зский ( 1156— 1222) —  сын Раймунда V и Констанции Французской, 

носле смерти отца —  граф де Мельгёй, граф Тулузы, маркиз 1 отни и Нрованса (1194— 1222 ). 
Сам іраф не являлся еретиком (катаром), но, при ноддержке знати, покровительствовал их 
общине, но ному в 1214 г. собор в Монпелье отлучил ірафа от Церкви и лишил владений. 
Граф пытался проситъ помощи у Иоанна Безземельного и Филиппа II Авгу ста, а также у 
паны Иннокеіпия III, но IV Латеранский собор нодтвердил отлучение. Тем не менее граф 
в 1215 г. вернулся в Тулузу и продолжил войну с Симоном де Монфором. В 1217 г. отрек
ся в нользу своего сына; в 1222 г., когда Раймунд умер. Церковь занрегила его хоронить.

5 Так в тексте: вероятно, держались подальше от схватки.
6 Санта-Мария-де-Сихена —  монаст ырь в городе Вильяну эва-де-Сихена в провинции 

Узска.
7 Аснар Нардо (ум. 1213) —  арагонский магнат, майордом короля Нере И. Ногиб в бит

ве при Мюре. где находился в войске Нере II на стороне альбигойцев.
8Мигель де Луэсия (ум. 1213) —  арагонский магнат, в бш ве нри Лас-Навае-де-Толо- 

са —  главнокомандующий левым флангом христианского войска, назначенный королем 
Арагона Пере II. Погиб в битве при Мюрс.

9 Правильно —  13 сен і ября 1213г.
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798. Глава о короле доне Жауме, о его сыновьях и о его магнатах1

Э т о т  к ор ол ь  А р а г о н а  д о н  П ер с  п р и  ж и зн и  о т д а л  с в о е г о  сы н а  д о н а  Ж аум е  
р е б е н к о м  н а  в о с п и т а н и е  гр а ф у  д о н у  С и м о н у  д е  М о н ф о р у 1 2 и о б р у ч и л  е г о  с  
д о ч е р ь ю  п о с л е д н е г о .3 Н о  п о ск о л ь к у  во вр ем я  б и тв ы  п р и  М ю р е  э т о т  д о н  С и 
м о н  ст а л  п р и ч и н о й  с м е р т и  короля д о н а  П е р е , то  р и м ск и й  с у д  сч ел  за  б л а го  
забр ать  и н ф а н т а  д о н а  Ж а у м е . к о т о р о го  о н  в о сп и т а л , и о т д а т ь  е г о  р о д с т в е н 
н и к ам . И э т о г о  к ороля д о н а  Ж а у м е  п о м е с т и л  п о д  в ласть  е г о  р о д ст в е н н и к о в  
д о н  П ь е т р о , д и а к о н  и з  А к в и р о , к ар ди н ал  ц ер к в и  С в я той  М а р и и  в Б е н е в е н т о .4 
к отор ы й  с  гор я ч и м  ж е л а н и е м  и на с о б с т в е н н ы е  с р е д с т в а  п о л у ч и л  в у п р а в 
л е н и е  С е г о в и й с к у ю  е п а р х и ю , к аковой  р а н е е  н е  у п р а в л я л .5 К о гд а  э т о т  д о н  
Ж а у м е  п о д р о с  и в о ш ел  в н а д л е ж а щ и й  в о зр а ст , о н  ж ен и л с я  н а  д о н ь е  Л е о н о р .6

1 Основные источники главы —  «История об иснанских событиях» Родриш Толедско
го (Rod. Hist. VI.5); название Балеарских островов трактуется но «Книге дериваций» Уту- 
ция Низанекого (Huguc. Etym. lat. sub voce "balin’’).

2 Симон де Монфор (ок. 1165— 1218) —  барон де Монфор-л’Амори (1187— 1218), 
5-й іраф Леетерский ( 1204—  1218), сеньор Альби и Разеса (1211— 1218), іраф Тулузы, ви
конт Безье и Каркассона ( 1216— 1218). Участник крестовых походов в I Іалсстнцу (1 190—  
1200). С 1208 г. —  нредводигель Крестового нохода нротив альбигойцев, провозглашенно
го напой Иннокентием III. Убит под стенами Тулузы в июне 1218 г.

3 Аміщия де Монфор (до 1210— 1253) —  дочь Симона де Монфора и Алисы де Мон
моранси. была невестой Жауме, сына короля Арагона Мере И, нока тот воспитывался ее 
отцом, но номолвка была расторгнута после смерти Нере II и передачи наследника нод 
опеку папского легата. Впоследствии вышла замуж за Готье II деЖ уаньи.

4 1 Іа самом деле речь идет о римской церкви Св. Маріш в Аквиро (Саігга-Мария-ин-Ак- 
впро), известной с VI11 в., но основанной явно ранее. К этой церкви с 1212 г. в качестве диа
кона был формально приписан диакон-кардинал Не гр Беневентский (ум. 1221). В 1216 г. он 
получил сан кардинала-пресвитера церкви св. Лаврентия в Дамазо (Сан-Лоре нцо-ин-Дама- 
зо), а в 1217 —  кардинала-енискона диоцеза Сабина.

5 Так в тексте. Разобраться в содержании фрагмента можно лишь при обращении к ла
тинскому источнику: «...и при посредстве Истра Бенсвснтского, диакона-кардииала церкви 
Св. Марии в Аквиро король Жауме был нередан своим вассалам; все это было тщательней
шим образом иснолнено трудами благочестивого Искана, енискона Сегобре, действовав
шего лично и на собственные средства» (Rod. Hist. VI.5.6— 8). Кафедру Сегобре в 1212—  
1215 гг. действительно занимал снискон Искан (Рамон Испанский: лат. Hispanus). Но 
другим источникам хорошо известно, что, зная о  планах Симона де Монфора фактически 
превратить иятилетнего инфанта в заложника, Иснан на собственные средства предпринял 
пу тешествие в Рим, в сопровождении магнатов Нуньо Санчеса и Гильермо де Кардона, для 
встречи с какой Иннокентием III, чтобы убедить его и при сто посредничестве повлиять 
на Симона де Монфора. Как известно, эта миссия увенчалась уснехом (см.: [Aguilar F. \ 
Noticias de Segorbe у de su obi.spa do рот un sacerdote de la diocesis. Parte 1. Segobre: Imprenta у 
Libreria de F. Romani у Suay, 1890. P. 69— 71). Ошибка, дону щенная хронистами, очевидна. 
Возможно, она объясняется нечеткостью текста рукописи сочинения Родриго Толедского 
в этом месте: аппарат соответствующего критического издания фиксиру ет показательные 
разночтения (см.: Rod. Hist. P. 182).

6 Леонор Кастильская (ок. 1208— 1251) —  дочь короля Кастилии Альфонсо VIII и Элео
норы Английской, с 1221 г. су пруга Жауме I Арагонского; в браке родился инфант Альфонс,
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дочери короля Кастилии дона Альфонсо, которая осталась сиротой после 
смерти отца, и у них родился сын. которого назвали дон Альфонсо.1 Но впо
следствии этого короля дона Жауме и королеву донью Леонор по решению 
Святой Церкви и по приказанию папы Иоанна* 1 2 принудили к разводу, пото
му что они были слишком близкими родственниками, а этого их сына дона 
Альфонса потом узаконил легат, прибывший по приказ)7 понтифика. Этот 
король дон Жауме прилагал огромные усилия, чтобы превзойти великие дея
ния своих предков: он стал весьма храбро воевать с маврами, нападать на 
их земли и захватил неприступный замок Бурриана и много других замков 
и городов, принадлежавших маврам. Потом, не устрашившись расходов, он 
собрал большой флот во всех портах своего королевства и отправился на 
острова, именуемые Балеарскими. А название «Балеарские» на языке Кас
тилии означает, что они имеют отношение к арбалетам, потом) что говорят, 
что на этих островах были лучшие арбалеты и лучшие арбалетчики в мпре, 
самые умелые и искусные в деле стрельбы из них: это те острова, которые 
ныне именуются Мальорка и Минорка, то есть Большой и Малый, потому 
что один остров большой, а другой маленький. И прибыв туда, король дон 
Жауме осадил Мальорку,3 которая была столицей этого королевства, потом) 
что в ту пор) там было свое королевство, и Мальорка была главным городом 
и столицей, как мы сказали, и она была самым сильным городом в том коро
левстве. Каждый день он вел сражения и так изнурил Мальорку на море и на 
суше, что король и его вассалы вынуждены были сдать город под его власть. 
Но прежде многие из его людей погибли в тех битвах и сражениях, которые 
там велись. Тогда же захватил король дон Жауме еще Ибицу и Минорку, и 
поставил туда людей, чтобы они обороняли и хранили их, и вернулся в Ара
гон. А поскольку ему уже было мало того королевства, которое он так храбро 
завоевал, он отправился в королевство Валенсия и очень долго осаждал го
род, совершая шту рмы и изнуряя и обессиливая всех находившихся в горо
де, и из-за этого натиска короля дона Жауме им пришлось предать себя под 
его власть. И после всего этого благородный Завоеватель, король дон Жау-

признанный законным ребенком, хотя в 1229 г. брак был расторгнут наной из-за слишком 
близкого родства супругов. Больше Леонор замуж не выходила. Нодробнее ем.: Hinojosa 
Montalvo J. Lconor tie Castilla // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico cspanol. 
URL: http://dbe.rah.es/biogrnfias/11980/leonor-de-castilla (дата обращения: 26.08.2020).

1 Альфонс Арагонский (1228/29— 1260) —  старш ій сын Жауме I и Леонор Кастиль
ской, дочери Альфонсо VIII. Брак родителей был расторгнут наной из-за близкого родегва 
(их общим прадедом был Альфосно VII Император), однако Альфонс был признан закон
ным сыном ігравігіеля земель Арагонской короны. Управлял вновь завоеванным королев
ством Валенсия, участвовал во взятии Севильи кастильцами в 1248 г. Был женат на Конс- 
тансе де Монкада. Ранняя смеріъ вывела его из круга наследников Арагонской Короны. 
Подробнее см.: Claramunl Rodriguez S. A lfonso dc Aragon // Real Academia dc la historia. 
Diccionario bibliografico espanol. LJRL: http://dbe.rah.es/biogralias/9073/alfonso-de-aragon 
(дата обращения: 26.08.2020).

2 На самом деле но распоряжению наны Григория IX.
3Ныне —  Нальма (Нальма-де-Мальорка).
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мо. чтобы но оставлять работы сынл.1 который правил бы поело ного. совер- 
шил набег на всю эту землю, разграбил ео и разрушил, и сокрушил жителей 
всех городов войной и погибелью, которые обрушил на них. и они отдали 
ему замки и города и все прочие поселения, которые были в королевстве Ва
ленсия. Вот так он подчинил себе все свои королевства и усмирил всех своих 
противников, и не осталось никого ни в одной части земли, кто стал бы во
евать с ним или осмелился выступить против него. И также этот король дон 
Жауме, разведясь с первой женой по указанию святой Церкви, женился на 
другой женщине, которую звали донья Иоланда.1 2 на дочери дона Андраша.3 
короля Венгрии, и королевы Иолаиды.4 которая была дочерью императора 
Константинополя дона Пьера5 6 и императрицы доньи Иоланды/’ происхо-

1 Пере III Арагонский (1240— 1285) —  ш орой сын Жауме I Завоевателя и первый, 
рожденный в браке короля с ею  второй женой, Иоландой Венгерской. Наследником являл
ся старший сын, рожденный в нервом браке —  Альфонс, однако уже в 1251 г. Жауме I пе
ресмотрел вонрос о нреетолонаследии в пользу Нере. ставшего носле смерти отца королем 
Арагона, графом Барселоны и королем Валенсии, Мальорки и владений к северу от Пире
неев (1276— 1285). В 1262 г. будущий король встунил в брак с Констанцией Гоіенштауфен, 
дочерью и наследницей Манфреда I, короля Сицилии. Исходя из этого нрава и восполь
зовавшись «Сицилийской вечерней» (свержением Карла Анжу йскою), в 1282 г. Нере III 
присоединил Сицилию и был коронован сицилийским королем в Налермо. Нана Мартин 
IV отлучил арагонскою короля от Церкви за присвоение прав на остров (1282) и объявил 
крестовый поход против Арагона. Однако в 1285 г. в морской битве у Формигеса францу
зы (основная часть крестоносцев) были рагромлены. Развить уснех королю не удалось: в 
октябре 1285 г. он скончался. В браке с Констанцией у Нере III родилось шестеро детей: 
будущие короли Арагона, Каталонии и Валенсии Альфонс III и сменивший его Жауме II. 
будущий король Сицилии Фредерик II, инфант Нере, а также дочери Изабель и Вьолапте. 
Кроме того, у него было семеро внебрачных детей. Нодробнее см.: Hinojosa Montalvo J. 
Pedro III dc Aragon // Real Academia dc la historia. Diccionario bibliografico cspanol. URL: 
http://dbe.rah.es/biografias/8212/pedro-iii-de-aragon (дата обращения: 25.08.2020).

2 Иоланда Венгерская ( 1214— 1251) —  дочь короля Венгрии Аидраша II и Иоланды де  
Куртсне, с 1235 г. (после его развода с Леонор (Элионор) Кастилмяоой) супруга Ж аріс I 
Завоевателя. В этом браке родились три сына и пятеро дочерей. Сыновья: наследник, буду
щий король I Іере III, Жауме (буду щий король Мальорки Жауме II), Фернан (рано умерш ий) 
и Санс (будущий архидиакон Бельчите, аббат монастыря в Вальядолиде и архиенискон 
Толедо). Дочери: Виолантс (Иоланда), Констанса, Санса, Мария и Изабель. Подробнее 
см.: Hinojosa Montalvo J. Violante de Hungria // Real Academia de la historia. Diccionario 
bibliografico espanol. URL: http://dbe.rah.es/biogralias/5894/violante-de-hungria (дата обраще
ния: 25.08.2020).

3 Андраш II Крестоносец (1175— 1235) —  король Венгрии (1205— 1235) из династии 
Арнадов.

4 Иоланда де Куртене (1297— 1233) —  дочь графа Нюра И де Куртсне и Иолаиды де  
Эно; с 1215 г. супруга короля Венірни Апдраша II.

>Ньер 11 де Куртене (1155— 1219) —  сеньор Кур гене (с 1180) и еще нескольких наде
лов, в 1216— 1217 гг. —  император Латинской империи, существовавшей на месте Визан
тийской империи в 1204— 1261 гг.

6 Иоланда де Эно (Геннсгау) (1175— 1219) —  дочь ірафа Бодуэна (Балдуина) V де Эно 
и Маргариты Фландрской, с 1193 г. сунруга Ньера II де Куртене (1155— 1219), некоторое
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дившсй из рода королей Франции.1 От этой у казанной жены доньи Иоланды 
у этого короля Арагона дона Жауме была дочь, которую также звали донья 
Иоланда.* 1 2 3 как ее мать и бабку, и она вышла замуж за благороднейшего ко
роля Кастилии дона Альфонсо. - который был старшим сыном и наследником 
короля дона Фернандо4 и сеньором Кастилии, Толедо, Леона. Галисии. Се
вильи. Кордовы. Мурсии, Хаэна. Альгарве и всей Андалусии. У этого короля 
дона Жау ме от той королевы, его жены доньи Иоланды, были другие дети, 
которых у крепил Господь на их жизненном пути. Теперь мы заканчиваем 
говорить об этом и вернемся к рассказу о короле Наварры доне Санчо Ве
ликом и о его детях.

799. Глава о том, что произошло 
у  короля дона Санчо в Пале наш  с диким кабаном. и о том. 

как он нашел церковь святого А н тол и на5

После того как король Наварры дон Санчо, которого прозвали Великим, 
расширил свое королевство и стал сеньором графства Кастилия по праву 
жены, которой оно принадлежало, и у становил мпр среди своих сыновей, 
сделав так. чтобы они примирились и перестали ссориться друг с другом, он 
пошел войной на дона Бермудо, короля Леона, который, бу ду чи ближайшим 
соседом, принес много вреда его земле. Когда этот король дон Санчо был в 
Кастилии, однажды, проезжая гору, он столкнулся с диким кабаном и стал 
его преследовать. И оказался он в городе, который был тогда безлюдным, 
а сейчас его называют Паленсией. и зашел в пещеру, которая слу жила там 
церковью.6 А в этой церкви был алтарь в честь святого му ченика Антолина.' 
и алтарь этот существует и сегодня, и очень почитается и многим прославил
ся. И вот за то, что король пожелал у бить кабана в этом святом месте, пора
зил его там Господь Бог наш чудным образом: король захотел у бить кабана

время являвшегося императором Латинской имнерии (1216— 1217). Имнераторами явля
лись также ее браіъя Боду эн (Балду ин) Фландрский и Генрих де Эно.

1 Родство с королями Франции было не у Иолаиды, а у ее мужа, Ньера II де Ку ртене 
(1155— 1219), являвшегося вну ком короля Людовика VI.

2 Иоланда (Вьоланте) Арагонская (1236— 1300) —  дочь Жауме I Завоевателя и Иолан
ды Венгерской, с 1246 г. — супруга Альфонсо X Каетилі>ского.

3 Альфонсо X Му дрый.
4 Фернандо III Святой.
5 Основной источник главы —  «История об иснанских событиях» Родриго Толедскою  

(Rod. Hist. VI.6.1— 20).
6 Древнейшая часть кафедральною собора св. Антолина в Наленсни относится еще к 

вестготской энохе, однако нри Санчо III город был отвоеван у му сульман, а базилика от- 
етроена вновь и затем нересіроена в XIV— XVI вв. в стиле поздней готики.

Св. Антолин из Намье —  му ченик вестготского времени (V — VI вв.), погибший вме
сте со своими у чениками из-за отказа принять арианство; почитается в Ю жной Франции 
и Испании.
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дротиком, а Бог вывернул ему правую руку так. что он не мог его бросить, а 
потому не смог его убить. И увидев это. король бросился на колени в молит
ве и от всего сердца воззвал к милости святого Антолина-мученика. чтобы 
тот сжалился над ним и избавил его от этого несчастья. И рука короля тут 
же исцелилась. После этого король дон Санчо провел там несколько дней и 
заселил этот город, который раньше был пуст: и поставил над пещерой хо
рошую церковь, посадил туда епископа, сделал город центром епархии и по
дарил епископу и диоцезу весь этот город со всеми предместьями и землей, 
так. чтобы он не был зависим от власти другого сеньора: и еще он даровал 
множество городов и наследственных владений, поэтому епархия Паленсии 
теперь такая богатая и изобильная.

Начиная с четвертого года правления короля дона Бермудо и до девя
того нет никаких событий, о которых стоило бы рассказать: произошло толь
ко то. о чем было рассказано.

800. Глава о женитьбе короля дона Фернандо 
на сестре короля дона Бермудо1

В девятый год правления короля дона Бермудо. или в 1052 году эры. ког
да шел 1014 год от Рождества Христова, а правления Геприха. императора 
Рима — восемнадцатый, магнаты земель Леона и Галисии, опасаясь велико
го вреда, который может причинить вражда между королем доном Бермудо и 
королем доном Санчо, — а вражда эта началась с того, что король дон Санчо 
отобрал у короля дона Бермудо часть королевства Леон, присоединив ее к 
королевству Кастилия. — а также того, что от этой вражды и насилия меж
ду этими королями может приключиться война, которая принесет большой 
вред земле, эти высокородные мужи посоветовали королю дону Бермудо 
отдать свою сестру донью Санчу. весьма красивую даму; в жены дону Фер
нандо. сыну этого короля дона Санчо: и когда они буду т связаны родством, 
между ними воцарится мир. И отправились они к королю дону Бермудо 
поговорить об этом браке, который мог стать средством для установления 
мпра и любви между ним и королем Кастилии доном Санчо. И король дон 
Бермудо решил, что это хороший совет, согласился с ними и так и посту пил. 
Он тогда находился в Галисии и отправился оттуда в город Леон, и у строили 
там большую и великолепную свадьбу . И король дон Санчо дал своему сыну 
королю дону Фернандо и своей невестке донье Санче и королю Бермудо всю 
ту землю, котору ю он силой отобрал у короля Леона, а король дон Бермудо. 
которому принадлежала эта земля, с удовольствием ее принял. После этого

] Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедскою  
(Rod. Hist. VI.6.20— 33; 7), «Всемирная хроника» Луки Тунского (Luc. Tuti. IV.46.33— 42), 
неизвестный источник о гибели Санчо III в результате предательства (см.: Solalinde et al. 
1955. Р. CLXV).
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инфант дон Гарсия. который должен был стать королем Наварры, так как был 
старшим и поскольку король дон Санчо разделил таким образом владения 
между своими сыновьями и дон Гарсия был братом инфанта дона Фернандо, 
который женился на сестре короля дона Бермудо. отправился в паломниче
ство в Рим. в базилику святого Петра и святого Павла. И когда он был в том 
паломничестве, его отец, король дон Санчо, умер, потому что был уже ста
рым человеком и было ему много лет. а правил он тридцать пять лет. Смерть 
же его была такова: однажды он совершал прогулку в землях Астурии ради 
своего удовольствия и встретил шедшего пешком человека, который преда
тельски убил его. и было это в девятый год правления короля дона Бермудо, 
в 1052 году эры. И инфант дон Фернандо, его сын. с почестями похоронил 
его в монастыре Онья. Тем временем король Арагона дон Рампро. брат этого 
дона Гарсии и этого дона Фернандо, сыновей дона Санчо, короля Наварры, 
вступил в союз с королем Сарагосы, с королем Туделы и с королем Уэскн. 
которые были маврами, и с помощью этих мавров вознамерился напасть 
на землю своего брата дона Гарсии, который стал королем Наварры после 
смерти их брата, и принес ему великое множество зла. хотя брат этого не 
заслуживал. А король дон Гарсия, завершив свое паломничество, вернулся в 
свою землю и. прибыв в окрестности Памплоны, узнал, что его брат дон Ра
мпро уже стал королем Арагона после смерти отца, в соответствии с пожела
ниями последнего, о чем мы говорили раньше, и что этот дон Рампро очень 
возгордился, осадил с большим войском Тафалью и угрожает дать бой: и 
король дон Гарсия, будучи человеком очень храбрым и великодушным, не 
смог стерпеть такой гордыни, очень быстро собрал множество рыцарей, вы
ел  пил против этого короля дона Рампро и убил многих его воинов, не дав 
им времени вооружиться. Поскольку он столь стремительно напал на них. 
они не успели вооружиться и надеть доспехи, и он нанес им поражение, а те. 
кто смог бежать, скрылись, безоружные и раздетые, побросав свои шатры. 
И этот король дон Рамиро, увидев это. также спешно бежал в одном белье 
и босой, на коне без седла и узды, с одним лишь недоуздком. И таким об
разом победил король дон Гарсия короля дона Рамиро, своего брата, и тех 
королей, что пришли ему на помощь. И в тот раз захватил король дон Гарсия 
шатры и большие богатства, брошенные его противниками — маврами и 
христианами. А кроме того, поймал этот король дон Гарсия короля дона Ра
миро. своего брата, котором) король дон Санчо, их отец, отдал Арагон, а не 
только Собрарбе1 и Рнбагорсу.2

1 Собрарбе —  графство на территории нынешней провинции У зека, часть королевства 
Арагон.

: Рибагорса —  графство в Каталонии, присоединенное Санчо III к Наваррскому коро
левств).
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801. Глава о том. как сразились 
король Леона дон Бермудо и король Кастилии дон Фернандо 

и как погиб там король Леона]

В десятый год правления короля дона Бермудо. а было это в 1053 году 
эры. когда шел 1015 год от Рождества Христова, а правления Генриха, им
ператора Рима — девятнадцатый, в этот десятый и последний год правле
ния короля Леона дона Бермудо начались раздоры и вражда между королем 
Кастилии доном Фернандо и доном Бермудо. королем Леона, по причине, 
которую мы описали выше; а причина эта была такова: когда дон Альфон
со. король Леона, отец этого короля дона Бермудо. начал править, он был 
еще малым ребенком, и король Наварры дон Санчо, объединив войско сво
его королевства Наварры с войском кастильцев, сеньором которых он тогда 
являлся, силой отобрал у короля Леона дона Альфонсо владения до реки 
Сеа и присоединил их к Кастилии. А когда дон Фернандо женился на донье 
Санче. сестре этого короля Леона дона Бермудо. о чем мы рассказали выше, 
то король дон Санчо подарил им на свадьбу всю землю, которую он отобрал 
у дона Альфонсо, короля Леона: и вместе с этой землей он отдал всю Касти
лию. в которой он был королем и сеньором вместе с доньей Санчей. своей 
женой. И вручил это от его имени король дон Бермудо. Тем временем король 
Кастилии дон Фернандо держал эту землю свободно, так как он получил ее 
от дона Бермудо. своего шурина по браку с его сестрой, и в это время умер 
ее отец дон Санчо. После смерти дона Санчо вспомнил король дон Бермудо 
об обиде, полученной им и его отцом из-за этой земли, которую забрал у их 
королевства король дон Санчо, и не пожелал соблюдать договоренность, ко
торая была у него с шурином; он нарушил ее и пошел в эту землю, которую 
подарил на свадьбу своему шурину и своей сестре. Когда узнал об этом ко
роль дон Фернандо, он счел правильным предупредить его не делать этого и 
послал за своим братом доном Гарсией, королем Наварры, и оба они вместе 
выступили против короля дона Бермудо. который явился со всеми своими 
силами и был уже возле реки Каррион, в местности, именуемой Льянтада.1 2 
в долине Тамарой.3 И встретились там войска обеих сторон, и сразились и 
смело бились, не желая мира и погибло тогда много людей с обеих сторон. А 
король дон Бермудо. положившись на крепость своего сердца, свою ярость 
и силу своего коня, которого звали Пелайуэло. о чем рассказывает дон Лука 
Туйский в своей латинской истории,4 пришпорил своего Пелайуэло и бро
сился между копий, чтобы добраться до короля дона Фернандо и. если полу

1 Основные источники главы —  «История об испанских событиях» Родриго Толедско
го {Rod. Hist. VI.8), «Всемирная хроника» Луки Туйского {Luc. Ltd. Chron. 48), а также 
неизвестные анналы, на которых основана хронология событий.

2 Льянтада —  іп.иіс Лаіггадилья на берегу реки Нисутрга, в провинции Наленсия.
3 Тамарой —  д о л и т  между реками I Іисѵэрга и Сеа.
1 Luc. Ltd. Chron. 1V.48.23.’
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чится, убить его. Но король дон Фернандо и король дон Гарсия, его брат. со 
своей стороны, двинулись на него, а он. с не меньшей яростью, против них; 
король дон Бермудо нацелился на них. а они на него: и тогда король дон Бср- 
мудо был ранен копьем, и рана его была такова, что он рухнул с коня оземь 
и умер. И многие из его людей, беспорядочно бросившихся ему на помощь, 
также погибли вместе с ним в том месте, потеряв жизнь, сеньора, страну и 
королевство. И забрали короля дона Бермудо оттуда в Леон и похоронили 
рядом с его женой доньей Тересой.1 На этом мы прекращаем говорить об 
этом и вернемся к рассказу о короле доне Фернандо.

1 Жен Бермудо III звали Уррака, Эльвира и Химена. См. нрим. к гл. 758.
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RESUMEN

E sto ria  d e  Expono  es una de las obras maestras de la historiografia medieval castel
lana у una de las priineras cronicas de la Europa occidental cscrita en lingua vulgar (el 
castellano medieval). E sto r ia  d e  Expono fue compuesta por la iniciativa у bajo la tutoria 
del rev de Castilla у Leon Alfonso X cl Sabio (1252— 1284) у abarca dcsdc cl periodo 
dei legendario Hercules (el poblador de Espafla) liasta la muerte del rey Fernando 111 el 
Santo. El segundo tomo de la presente edition incluye la continuation del texto de la 
cronica dedicada al perido desde el reinado dei emperador roinano Constantino el Grande 
(306— 337) у hasta la unification de Leon у Castilla porel rey Fernando I (1037— 1065). 
El libro csta destinado a mvestigadorcs medievalistas. epecialistas cn la cultura e historia 
de Espafla. estudiantes asi como a todos los interesados en la liistoria e liistoriografia de 
la Edad Media occidental.
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